
Filipovy příběhy     3

Anička

Filip Bartmann





Stránka č..3

1. Jak to všechno za alo…č
Naše  další  povídání  o  Ani ce,jedenáctileté,menší,k ehkéč ř  

hol i ce  s  plavými  vlasy  a  zelenýma  o ima,  se  za íná  odehrávatč č č č  
jednoho  deštivého  na  konci  školního  roku  v  jednom  dome kuč  
schovaném na lesní cesti ce.č

Ráno Ani ku  probudilo pípání  budíku.Nejprve se n kolikč ě  
okamžik  p evalovala  v  posteli.Uvažovala,kterého  zrovna  je.Poů ř  
chvilce uvažování si uv domila,že je již dvacátého osmého ervna aě č  
že do školy bude muset již jenom t ikrát.To ji vzpružilo natolik,žeř  
ihned vstala z postele.Podívala se z menšího trojúhelníkovitého okna 
ven a uvid la,že venku je zamra eno a asi bude nejspíš brzy pršet.Toě č  
ji  zklamalo,že  nebude  moct  být  odpoledne  venku,ale  pak  si 
pomyslela: „Však to nepotrvá v n  a d íve nebo pozd ji se venkuěč ě ř ě  
ud lá hezky a já si budu moct jít užívat léta.ě

Sešla po schodech do p ízemí a odtamtud do koupelny,kdeř  
se  umyla  a  p evlékla.Pak  šla  do  chodbou  do  kuchyn ,kde  jižř ě  
maminka p ipravovala snídani.ř

„Dobré  ráno.“pop ála  jí  maminka.  „Dobré  ráno,mami.“ř  
op tovala  pozdrav  Ani ka  a  sedla  si  ke  stolu,který  stál  asiě č  
vprost edku  kuchyn .Ani ka  si  k  n mu  sednula  a  po kala  než  jíř ě č ě č  
maminka dochystá snídani.Po chvilce ekání jí maminka postavilač  
na  st l  snídani  a  Ani ka  mohla  za ít  snídat.Maminka se posadilaů č č  
vedle ní a sama si také vzala n co k sn dku.ě ě

Po snídaní si Ani ka vzala bat žek,protože ve škole se tenč ů  
den již neu ili a nešla tam na dlouho.P ed odchodem se jí maminkač ř  
zeptala: „Máš Ani ko s sebou deštník,asi tam bude pršet?“ „Já hoč  
nepot ebuji.“odpov d la Ani ka. „Tak dob e,jak myslíš Ani ko.M jř ě ě č ř č ě  
se  dneska  ve  škole  dob e.“rozlou ila  se  s  ní  maminka.Ani ka  seř č č  
obula a vyšla do školy.

Nejprve jí ekala delší cesta po lesní p šince lesem.Cestouč ě  
míjela  t i  chatky.Pak  šla  delším  úsekem  s  hustým  porostemř  
stromk .Ani ka cestou uvažovala co asi pro n  má paní u itelka veů č ě č  
škole  p ipraveno.P edchozího  dne  odevzdali  všechny  u ebnice  ař ř č  
nové  prý  letos  dostanou  až  za átkem  p íštího  školního  roku.Toč ř  
Ani ku zklamalo,protože se t šila,že uvidí co se budou ve škole u itč ě č  



Stránka č..4

p íští rok.Cesta jí hezky utíkala.Brzy se dostala na z lesa ven.To užř  
vid la  na  autobusovou  zastávku.Došla  na  ní  a  ekala  až  p ijedeě č ř  
autobus,který  jí  doveze  do  školy.Na  zastávce  ekaly  již  i  jinéč  
d ti,které z také musely dojížd t do školy.ě ě

Když autobus  p ijel  nastoupila  do  n j  a  jela  jím až p edř ě ř  
školu.P ed školou z n j vystoupila a šla do školy.ř ě

Ve své t íd  se p ivítala se spolužáky a sedla si na své místoř ě ř  
v lavici. ekala na paní u itelku,než za ne vyu ování.Ze zamyšlení jíČ č č č  
vytrhla jedna její kamarádka otázkou: „Jak se Ani ko dneska máš?“č  
„Mám se dob e,ale  trochu m  štve,že  je  dneska zataženo a protoř ě  
musím  být  celý  den  doma.Ale  budu  muset  po kat  na  lepšíč  
po así,které jist  nastane brzy.“ „Máš pravdu Ani ko,v era jsem se vč ě č č  
televizi  dívala na po así  a tam íkali,že  od pátku už má být  zaseč ř  
hezky a teplo.“ „Já se už moc t ším na letošní prázdniny.Ješt  aleě ě  
nevím co budu d lat.O dovolené mi ješt  moji rodi e nic ne íkali,asiě ě č ř  
mi to cht jí íct až p inesu vysv d ení.Už se moc t ším až se dozvímě ř ř ě č ě  
kam letos  pojedeme.“  „Já  už to  vím.My jsme vybírali  dovolenou 
spole n  s rodi i.Já pojedu letos k mo i.Pojedu tam asi na t i týdny.“č ě č ř ř  
„Ty  se  Marto  máš  teda  dob e.To  já  jsem  ješt  u  mo e  nikdyř ě ř  
nebyla.Já jsem s rodi i jela maximáln  na Slovensko,dál jsem ještč ě ě 
nejela.U mo e  to musí být nádherné.Moc bych si  p ála,abych tamř ř  
mohla n kdy jet.“ ekla Ani ka.ě ř č

Z  rozhovoru  je  vyrušil  p íchod  u itelky.Všichniř č  
povstali,aby jí pozdravili.Paní u itelka jim ekla: „Te  máte volnouč ř ď  
zábavu.Do devíti hodin si hrejte co chcete a potom se do t locvi nyě č  
p emístíme,budeme  tam  mít  koncert,který  potrvá  asi  do  p lř ů  
jedenácte.Potom budete moct jít dom .“ů

Marta si p isedla k Ani ce  a vytáhla piškvorky,nabídla jí:ř č  
„Ani ko,co íkáš tomu,že bychom si zahráli spolu piškvorky.“ „Toč ř  
je dobrý nápad.“souhlasila Ani ka.Vytáhla si z bat žku pouzdro a zč ů  
n j tužku.Jako první za ala hrát Marta.Tak jim hezky utíkal as.ě č č

V  dev t  hodin  dopoledne  se  p emístili  doě ř  
t locvi ny.Koncert  se  Ani ce  moc  líbil.Poslouchala  jej  velmiě č č  
napjat .Tak jí utekl další as ve škole.Velmi jí p ekvapilo,že již hrajíě č ř  
poslední  skladbu.Po  skon ení  koncertu  museli  p enést  všechnyč ř  
židli ky do t ídy a mohli jít dom .Ani ka se dom  moc t šila.č ř ů č ů ě



Stránka č..5

Ze školy sp chala na autobusovou zastávku,kde po kala naě č  
autobus.Venku poprchávalo.Ani ka si myslela: „To než dojdu domč ů 
p ejde.“Schovala se do autobusové budky.Po dobu,než p ijel autobusř ř  
myslela  na  to,že  do  prázdnin  bude  muset  jít  do  školy  již  jenom 
dvakrát a potom si bude moct za ít užívat prázdnin.Nemohla se jichč  
v bec do kat.ů č

Z dálky vid la p ijížd t  autobus.Když zastavil na zastávceě ř ě  
nastoupila  do  n j.Cestou  však  za alo  velmi  siln  pršet.Ani ka  siě č ě č  
z toho však nic ned lala,protože jí déš  rozhodn  nevadil.Déš  všakě ť ě ť  
zesílil  natolik,že  pochopila,že  si  asi  ten  deštník  p eci  jen  vzítř  
m la.Autobus dojel na zastávku,kde vystupovala.ě

Ani ka zč  n j vystoupila a schovala se do budky autobusovéě  
zastávky.Cht la po kat než déš  ustane. ekala však již hodn  dlouhoě č ť Č ě  
a  déš  neustával.Proto  se  rozhodla,že  se  dom  vydá  vť ů  tom 
dešti.Sotva však ušla n kolik krok ,hned jí déš  promo il.Dala se doě ů ť č  
b hu,aby  dom  došla co nejd íve.Cestou pod lesními stromy tolikě ů ř  
nemokla,protože  stromy  dešti  bránily.B žela  však  rychle.Déš ,aleě ť  
neustával.Již na sob  nem la nic suchého.Když se dostala zě ě  lesa ven 
v d la,že  dom  již  dojde  velmi  brzy.Snažila  se  b h  zrychlit.Poě ě ů ě  
obli eji jí stékaly pramínky dešt .Ani ce již za ínalo být zima.č ě č č

Kone n  vešla do domu.Po schodišti pospíchala do svéhoč ě  
pokoje,aby  se  tam  p evlékla  do  suchých  v cí.Potom  šla  doř ě  
kuchyn ,kde si uv ila horký aj,aby jí zah ál.Maminku,ani tatínkaě ěř č ř  
ješt  doma  nem la,protože  oba  dva  pracovali  až  do  pozdníhoě ě  
odpoledne. aj si vypila ve svém pokoji.Č

Pak si sedla k po íta i  a zahrála si po íta ovou hru,aby jíč č č č  
utekl as.Když jí dohrála,spustila si program na zpracování obrázkč ů 
a  naskenovala  si  do  po íta e,protože  velmi  ráda  fotografovala  ač č  
upravovala  pak  obrázky  v po íta i.Snila,že  jednou  až  dosp je,seč č ě  
stane fotografkou.To byl její nejv tší sen.ě

Ani ka sešla do kuchyn ,aby si vzala n co kč ě ě  jídlu,protože 
již nastalo poledne a ona m la hlad.ě

Po  ob d  se  vrátila  do  svého  pokoje,kde  pokra ovalaě ě č  
v práci s obrázky.Tak jí utíkalo odpoledne.Venku po ád ješt  silnř ě ě 
pršelo.

Dom  p išla nejprve maminka.Ani ka jí šla hned ze svéhoů ř č  
pokoje  uvítat,na  uvítanou  jí  dala  velkou  pusu.Maminka  šla  do 



Stránka č..6

kuchyn ,kde  se  dala  do  va ení  ve e e.Ani ka  sě ř č ř č  tím  mamince 
pomáhala,protože jí va ení také bavilo.Ješt  než uva ili ve e i,p išelř ě ř č ř ř  
do  kuchyn  tatínek.Ani ka  jej  na  p ivítanou  objala.Hned  se  zaseě č ř  
však  vrátila  k va ení.Tatínek  se  šel  p evléknout  do  domácíhoř ř  
oble ení.Ani ka sč č  maminkou již ve e i dokon ovali a Ani ka za alač ř č č č  
dávat  jídlo do kuchyn  na st l  a  chystat  p íbory.Tatínek  vešel  doě ů ř  
kuchyn  p esn ,když m li ve e i hotovou.ě ř ě ě č ř

Všichni zasedli ke stolu.P ed  jídlem následovala spole nář č  
modlitba.Pak  si  každý  vzal  svou  lžíci  a  za ali  jíst  zeleninovouč  
polévku.Po polévce následoval hlavní chod.

Po ve e i Ani ka pomohla mamince s nádobím.Když m lič ř č ě  
všechno umyto a uklizeno,odešla Ani ka k sob  do pokoje.Tam sič ě  
sedla  k  po íta i  a  ješt  si  do  osmi  hodin  do  ve era  hrála  zč č ě č  
obrázky,které vyfotila d íve.ř

Po  osmé  hodin  se  ji  již  za alo  chtít  spát.Proto  se  šlaě č  
okoupat a spát.Usnula ihned.

Dalšího  dne ráno  jí  probudil  budík.Podívala  se  z okna  a 
uvid la,že ten den již svítí sluní ko,pot šilo jí to.Radostn  vstala aě č ě ě  
ihned se umyla a oblékla.Pak šla do kuchyn ,aby  se nasnídala.Poě  
snídani se rozlou ila s maminkou,protože tatínek odcházel do práceč  
velmi brzy.

Šla lesem až na autobusovou zastávku a do ch ze si veseleů  
prozp vovala.Autobus jí jel skoro ihned.Nastoupila do n j a ekalaě ě č  
než jí p ivezeš p ed školu.ř ř

U školy z n j vystoupila a šla do školy.Ve škole se p ivítalaě ř  
se  svou  kamarádkou  Martou:  „Ahoj  Marto.Jak  se  dneska  máš?“ 
„Mám se dneska dob e.Co ty budeš dneska d lat?“ „Asi p jdu nař ě ů  
procházku do lesa a ud lám si tam n kolik hezkých fotografii.“ „Jáě ě  
jenom nechápu,jak  m že  n koho  tak  moc  bavit  focení.To  by  mů ě ě 
nikdy nemohlo bavit tolik,abych nad tím strávila tolik asu.“ „Aleč  
m  to baví.“ „A ekli ti už rodi e,kam pojedeš na dovolenou?“ „Ještě ř č ě 
ne,asi se to dozvím až zítra.Už se nem žu do kat až se to dozvím.“ů č  
„Já  už  to  vím.Já se mám.“chválila  se Marta.  „Však já  se  to  také 
dozvím,ale až zítra.Já mám docela ráda p ekvapení.Nejvíc na nichř  
mám  ráda  to  t šení  se  na  n .“  „Tak  já  rad ji  vím  všechnoě ě ě  
hned.“ ekla na to Marta. „Já už se moc t ším na prázdniny.Do školyř ě  



Stránka č..7

musím ješt  dneska a zítra a potom dva m síce už v bec nic.To budeě ě ů  
nádhera.Já se toho už v bec nem žu do kat.“ů ů č

Do t ídy vešla paní u itelka.Ani ka se rychle vrátila na svéř č č  
místo.Po p ivítaní jim ekla: „Tak d ti,dneska se p jdeme podívat doř ř ě ů  
kina na hezkou pohádku.Vezm te si své v ci,protože dneska se jižě ě  
do  t ídy  vracet  nebudeme.Po  p edstavení  vás  zavedu  jenom  keř ř  
škole.D ti  si  tedy  vzaly  své  v ci.V  šatn  se  všichni  p evlékli  aě ě ě ř  
p ezuli.ř

P ed školou se všichni sešli a mohli na kratší cestu do kinař  
vyjít.šli ve dvojicích.Ani ka šla vedle Marty. „Já se na tu pohádkuč  
moc t ším.Úpln  jsem zapomn la,že  dneska jdeme do kina.“ eklaě ě ě ř  
Ani ka. „Já se na n j také moc t ším.“p isv d ila Marta.č ě ě ř ě č

V tom jejich rozhovor p erušila další Ani ina kamarádkař čč  
Alena. „Jak se máš Ani ko?Na jaký film to dneska jdeme?“ „Jdemeč  
na  pohádku,ale  na  jméno  si  nem žu  vzpomenout.To  uvidíme  vů  
kin .“ ekla na to Ani ka.Ani ka se do kina moc t šila.Po chvilce siě ř č č ě  
vzpomn la  na  název pohádky:  „Už vím Aleno jak  se  ta  pohádkaě  
jmenuje.“  „Jak  teda?“  „Jmenuje  se  Z  pekla  št stí.“  „Ano  tak  seě  
jmenuje.“ ekla nadšen  Alena.Tak jim utíkala cesta do kina.ř ě

V kin  se všichni posadili na svá místa a ekali netrp livě č ě ě 
až  za ne  p edstavení.Ani ka  se  net šila  jenom  na  tmu,která  nač ř č ě  
okamžik nastane,než se na plátn  objeví za átek filmu.Ona se totižě č  
tmy  bála.Nem la  jí  v bec  ráda.Po  n jaké  dob  sv tlo  za ínaloě ů ě ě ě č  
stmívat až nastala úplná tma.To si Ani ka  už p ála,aby se p ed níč ř ř  
rozsvítilo plátno.To se za malinký okamžik stalo a film za al.Ani kač č  
jej sledovala velmi pozorn  až do konce.ě

Cestou  z  kina  se  o  filmu  bavila  se  svou  kamarádkou 
Alenou.U školy se s ní rozlou ila a pospíchala na autobus,aby dojelač  
co  nejrychleji  dom .Slunce  hodn  h álo.Ani ka  se  už  t šila  naů ě ř č ě  
koupel v pot ku,který jim tekl blízko jejich dom .Vodu v n m m liůč ů ě ě  
vždycky vlahou.V autobuse se skoro nedalo vydržet.Ani ka myslelač  
také na film,který vid la v kin .Tak jí hezky utíkala cesta dom ,ažě ě ů  
se p iblížila její výstupní zastávka.ř

Ani ka  z  autobusu  vystoupila  a  sp chala  po  lesní  cestč ě ě 
rychle  dom .Jehli nany  nad  její  hlavou  zaclán ly  slunce,takžeů č ě  
tvo ily p íjemný chládek.Tak jí utekla cesta dom .ř ř ů



Stránka č..8

Doma dala školní v ci do svého pokoje a potom se rychleě  
p evlékla do plavek a sp chala do pot ku,aby se ochladila po tomř ě ůč  
horkém dni.

Bublající voda v pot ku  jí nádhern  osv žila.Pot ek bylůč ě ě ůč  
m lký,Ani ka si musela d epnout,aby se do n j celá pono ila.Jak doě č ř ě ř  
n j jednou vlezla,necht lo se jí v bec vyjít z n j ven.Voda v n m jíě ě ů ě ě  
ochlazovala.Zav ela  o i  a p estavovala  si,že je  n kde  u mo e,jakoř č ř ě ř  
její  kamarádka Marta.Po delší dob  je však musela otev ít  a op tě ř ě  
zjistit,že  se  nachází  u  nich  doma  v  pot ku  a  hned  tak  k  mo iůč ř  
nepojede,že  se  bude  muset  smí it  s  tím,že  letošní  prázdniny  op tř ě  
stráví n kde v republice na horách.Posadila se do pot ku a op elaě ůč ř  
se  o  b eh.Snažila  se  myslet  na  to,že  je  léto  a  že  jí  eká  spoustař č  
nádherných  zážitk .Už  m la  za  školní  rok  dost  u ení  a  školníů ě č  
práce.P emýšlela o tom,kde asi pojedou na dovolenou a že si tamř  
ud lá  spoustu fotografií.P edstavovala si,že jsou s rodi i  n kde naě ř č ě  
horách.Pak  si  také  vzpomn la  jak se  jí  loni  líbilo  na  dovolené  vě  
tábo e.Jak to nejprve odmítala a bála se toho.První dny tam nemohlař  
obstát a u když druhý den sed li u táboráku,jak jí z o í tekly slzy aě č  
byla  ráda,že  si  toho  nikdo okolo  ní  nevšimnul.Jela  tehdy na  celý 
m síc.Z po átku si nemohla zvyknout a nev d la  co má d lat,abyě č ě ě ě  
tohle trápení již skon ilo.Nakonec si postupn  zvykla a necht lo se jíč ě ě  
v bec dom . „Rozhodn  chci jet letos na n jaký další tábor.Jet naů ů ě ě  
tábor je ta v bec nejhez í dovolená.To nenahradí žádná dovolená sů č  
rodi i.Na takovém tábo e  se dá zažít  hodn  nádherných zážitk  sč ř ě ů  
ostatními d tmi.Tomu se doopravdy nic jiného nevyrovná.Kdybychě  
letos nejela nikam jinam,tak by mi to nevadilo.“myslela si Ani ka.č

Rozhodnula  se,že  z  vody  vyleze  a  p jde  dom ,protožeů ů  
nem že strávit celý den ve vod .Nejprve si však lehla na louku vedleů ě  
pot ku  a  po kala  než  jí  sluní ko  osuší.Netrvalo  to  v becůč č č ů  
dlouho,protože  slunce  velmi  pálilo.Ani ka  se  rychle  vrátilač  
dom ,kde se p evlékla do normálního oble ení.ů ř č

Uvažovala co by mohla d lat.Nejprve jí nic nenapadalo,aleě  
pak se rozpomn la,že cht la jít na procházku a ud lat n kolik fotekě ě ě ě  
lesa.Vzala si fotoaparát a vyšla.

Pozorn  se kolem sebe rozhlížela,co by mohla vyfotit,abyě  
ud lala  hezkou  fotografii.Už  po  n kolika  krocích  si  všimnulaě ě  
veverky,co  šplhá  po  strom .Rychle  si  vzala  fotoaparát  a  ud lalaě ě  



Stránka č..9

fotku.Namí ila  objektiv  na  veverku  a  zmá kla  spouš .Fotka  seř č ť  
objevila na filmu uvnit  fotoaparátu.Spokojen  pokra ovala v ch ziř ě č ů  
po  lese.Tak  ji  utíkalo  odpoledne.Slunce  stálo  vysoko  na 
obloze.Ani ka  již m la  mokré  i  tri ko  na sob ,protože  šla zrovnač ě č ě  
místy,kde  stromy  moc  stínu  nedávaly.Op t  se  dostala  do  stíně ů 
strom .Ulevilo  se  jí.Na  zemi  jí  zaujala  jedna  kv tinka.Vzalaů ě  
fotoaparát  a  ud lala  další  obrázek.Podívala  se  na  hodinky  aě  
zjistila,že z odpoledne již dost ubylo a že by se m la vydat na cestuě  
nazpátek,protože maminka s tatínkem již velmi brzy p ijdou,tak abyř  
dom  došla d íve nežli oni.Spokojen  držela v rukou fotoaparát a šlaů ř ě  
dom .Cestou uvažovala,jaké p ekvapení pro ní mají  rodi e  za jejíů ř č  
vysv d ení  p ipravené,jestli  ne  náhodou n jaký  p kný  dárek.M laě č ř ě ě ě  
jedno  velké  p ání,aby  dostala  digitální  fotoaparát  a  nemuselař  
obrázky,které  vyfotí  pracn  skenovat  do  po íta e,ale  v d la,žeě č č ě ě  
maminka  ani  tatínek  nemají  tolik  pen z,aby  jí  mohli  takovýě  
fotoaparát koupit,ale p esto si jej velmi mnoho p ála.P edstavovalař ř ř  
si,jak  by  takové  focení  vypadalo.To  by  fotoaparát  p ipojila  kř  
po íta i  a  hned  by  mohla  s  obrázky  pracovat.Pak  na  to  p estalač č ř  
myslet a za ala myslet na p ání splnitelné,tábor.Vzpomínala jak si nač ř  
n m loni nakonec užila hodn  radosti.ě ě

Ani nepost ehla,že se již p iblížila k domovu.Proto jí veliceř ř  
p ekvapilo,že p ed sebou vidí jejich d m.ř ř ů

Doma  šla  do  svého  pokoje  a  tam  si  sedla  k  po íta i  ač č  
zahrála si po íta ovou hru.Mezitím p išla maminka z práce.Ani ka jíč č ř č  
šla hned p ivítat a pomohla jí s p ípravou ve e e,jako obvykle.Do téř ř č ř  
p išel dom  i tatínek.ř ů

Když  všechno  uva ili,následovala  ve e e,po  které  Ani kař č ř č  
pomohla mamince s nádobím.

Pak se Ani ka vrátila ješt  do svého pokoje a sedla si nač ě  
chvilku k po íta i a prohlížela si fotky,které do té doby ud lala.M lač č ě ě  
jich tolik,že po íta  musel obsahovat již dva pevné disky,aby je m lač č ě  
kam dát.

Pak se šla okoupat a do postele si vzala knížku,kterou m laě  
roze tenou. etla  dlouhou  dobu,až  se  unavila  natolik,že  jíč Č  
odložila,zav ela o i a šla spát.ř č

Probudila  se  až  na  druhý  den  ráno.Ten  den  vstávala 
radostn ,protože v d la,že je to její poslední den ve škole.Když seě ě ě  



Stránka č..10

umyla a oblékla,sešla do kuchyn .Velmi jí p ekvapilo,že v ní vidíě ř  
maminku i tatínka. „Tati,pro  jsi nešel do práce?“zeptale se ihnedč  
zv dav . „Protože jsme se s maminkou rozhodli,že t  dneska,když jeě ě ě  
tak slavný den,odvezeme do školy autem,abys nemusela jít p šky.“ě  
„Fakt?“divila  se Ani ka  a po chvilce p ekvapení  radostn  dodala:č ř ě  
„To  je  prima.Moc  ti  tatínku  d kuji.Ty  jsi  m j  nejhodn jšíě ů ě  
tatínek.“Maminka jí na st l nachystala snídani a Ani ka jí v rychlostíů č  
sn dla.ě

Pak všichni  nasedli  do  modrého  Favorita  a  rozjeli  se  ke 
škole.Ani ka m li p evelikou radost,protože s ni ím takovým v becč ě ř č ů  
nepo ítala.Do školy se ten den t šila,protože dostane své záv re néč ě ě č  
známky.

Ke škole dojeli velmi brzy.Ani ka m la ješt  p lhodiny asč ě ě ů č  
na to,aby šla do školy.P ed školou ješt  skoro nikdo nestál a z jejíř ě  
t ídy tam nevid la nikoho.Proto Ani ka po kala s rodi i v aut ,nežř ě č č č ě  
tam uvidí více lidí z její t ídy. „Mami,já jsem tak moc napnutá,coř  
dostanu  za  vysv d ení.“  „Již  brzy  se  to  dozvíš.Až  p inesešě č ř  
vysv d ení,tak  ti  ekneme,jaký  dárek  pro  tebe  máme.“  „Já  se  užě č ř  
nem žu  v bec  do kat.“  „Ješt  chvilku  po kej  a  zjistíš  to.Jsem siů ů č ě č  
jist,že  se  ti  ten  dárek,nebo  abych  to  ekl  p esn ji  dárky  budouř ř ě  
líbit.“ ekl  se smíchem tatínek.  „Kolik jich bude?“zeptala se ihnedř  
Ani ka. „To také uvidíš.Te  ti musí sta it,že víš,že t ch dárk  budešč ď č ě ů  
mít víc než jeden.“odpov d l jí tatínek.Tím se Ani ino nap tí ještě ě čč ě ě 
zvýšilo a už si moc p ála,aby se s vysv d ením vracela do auta ař ě č  
mohla kone n  zjistit,co za n j dostane.č ě ě

Podívala se na hodinky a uvid la,že ub hlo teprve patnáctě ě  
minut.P ed  školou uvid la  již n kolik svých spoluža ek,proto se sř ě ě č  
rodi i  rozlou ila:  „Ahoj  mami  a  tati,já  se  p jdu  už  postavit  p edč č ů ř  
školu,už  tam  na  mn  p ed  školou  eká  n kolik  mýchě ř č ě  
kamarádek.“Maminka  jí  dala  na  rozlou enou  pusu  a  Ani kač č  
vystoupila z auta a šla se postavit p ed školu.ř

„Ahoj Ani ko.“pozdravila jí Magda. „Ahoj Magdo.Také seč  
tak moc už  t šíš  na vysv d ení?“  „Také.“p isv d ila  Magda a poě ě č ř ě č  
chvilce ekla:  „Jak vidím,tak jsi dneska p ijela autem.“ „Jo,dneskař ř  
m  maminka  s  tatínkem  ráno  p ekvapili,že  se  mnou  pojedou  doě ř  
školy a tam na mn  po kají.“ „Ty se Ani ko máš.To m  by rodi eě č č ě č  
nikdy  ke  škole  nezavezli.“povzdechla  si  Magda.Ke  škole  p išlař  



Stránka č..11

Alena.  „Ahoj  Aleno.“pozdravila  jí  Ani ka.  „Tak  dneska  jsmeč  
naposledy  ve  škole.Kone n  už  budou  prázdniny.“ ekla  Alena.č ě ř  
„Ano,já se na n  už také moc t ším.“p isv d ila Ani ka. „To mámeě ě ř ě č č  
dneska  horko.Je  teprve  ráno  a  slunce  už  tak  praží.“ ekla  potichuř  
Magda.  „Letos  budeme  mít  asi  horké  léto.“reagovala  na  to 
Ani ka.Tak jim utekl as do vpušt ní do školy.č č ě

Ani ka spolu s ostatními d tmi vešla do školy a posadila seč ě  
do své lavice.Ješt  zbývalo deset minut do za átku posledního dneě č  
ve škole.Ani ka už velmi netrp liv  sed la ve své lavici a ekala nač ě ě ě č  
p íchod paní u itelky s vysv d eními.P i tom uvažovala,jaké dárkyř č ě č ř  
jí asi rodi e koupili za tento p lrok školní práce.Myslela na své dvč ů ě 
nejv tší  p ání  na  digitální  fotoaparát  a  na  to,aby  mohla  jet  naě ř  
tábor.Tak jí uteklo i t ch deset minut do za átku posledního školníhoě č  
dne.

Do  t ídy  vešla  paní  u itelka.Všichni  se  postavili,aby  jíř č  
pozdravili.Pak se zase posadili a paní u itelka za ala hodnotit letošníč č  
školní  rok.Nejprve  k nim promluvila  jako ke t íd  a potom za alř ě č  
rozdávat  pochvaly.Ani ka  také  jednu  dostala  za  zaléváníč  
kv tin.Velmi  jí  to  pot šilo.Následovala  ješt  jedna  horšíě ě ě  
varianta,jeden žák z jejich t ídy dostal pokárání t ídního u itele.Pakř ř č  
se mohlo již p istoupit k rozdávání vysv d ení.ř ě č

Ani ka  se  již  ho  nemohla  do kat.T ídní  u itelka  za alač č ř č č  
podle abecedy rozdávat vysv d ení.Ani ka si musela po kat protožeě č č č  
m la podle abecedy íslo dvacet t i,takže p ed ní dostala vysv d eníě č ř ř ě č  
skoro celá t ída.ř

Kone n  paní u itelka vyslovila její jméno.Ani ka vstala ač ě č č  
šla k paní u itelce. „Gratuluji ti Ani ko k samým jedni kám.“ eklač č č ř  
paní  u itelka.  „Moc  vám d kuji.“pod kovala  Ani ka  a  p edala  jíč ě ě č ř  
bonboniéru.Vrátila se op t do své lavice.Z vysv d ení m la velikouě ě č ě  
radost,jaká se ani nedá popsat.Už v bec  se nemohla do kat  konceů č  
školy,aby  se  kone n  dozv d la  co  za  to  krásné  vysv d enímč ě ě ě ě č  
dostane.Jedna minuta jí p ipadala jako jedna hodina.ř

Paní u itelka rozdala poslední vysv d ení a rozlou ila se sč ě č č  
t ídou.Ani ka  vstala z lavice a sp chala do šatny,kde se p ezula.Zř č ě ř  
šatny b žela rovnou k autu.Sedla si dozadu vedle maminky.ě

„Tak se pochlub,jaké máš vysv d ení.“ ekl tatínek.Ani kaě č ř č  
ho mamince i tatínkovi ukázala.Ob ma se velmi líbilo.Když si jejě  



Stránka č..12

oba doprohlíželi ekl tatínek: „Tak to si zajisté Ani ko všechno co zař č  
to vysv d ení zasloužíš.O tom není pochyb.“ „Tak už mi to kone ně č č ě  
ekni tati.“naléhala Ani ka. „Jako první dárek dostáváš pobyt na t iř č ř  

týdny  na  tábo e.“  „Doopravdy?“žasla  Ani ka.  „Ano.“potvrdil  jíř č  
tatínek.  „A kde to bude?“zeptala se zv dav  Ani ka.  „Pojedeš naě ě č  
tábor  k  í ce  Olešné.Vypadá  to  tam  moc  hezky.Doma  ti  ukážuř č  
obrázek toho.Budeš tam mít také hodn  p íležitostí k focení.“ „To jsiě ř  
moc  hodný  tatínku.“pod kovala  Ani ka.  „Mám pro  tebe,ale  ještě č ě 
jeden  dárek.“ ekl  tatínek.  „A  jaký?“zeptala  se  Ani ka.  „Pro  tenř č  
pojedeme do m sta.Abys mohla ješt  lépe fotit tak ti koupím,jedeně ě  
dárek.My s maminkou totiž moc dob e víme jak sis vždycky p álař ř  
mít  digitální  fotoaparát.Tak  ti  jej  dneska  ve  m st  koupíme.“ eklě ě ř  
tatínek.  „To  snad  ani  není  možné.Ty  mi  chceš  koupit  digitální 
fotoaparát.Ty  jsi  moc  hodný.Já  ani  nevím,jak  bych  ti  mohla 
pod kovat.Ud lal jsi mi tím velikou radost.Já v bec nevím co na toě ě ů  
mám íct jak jsem moc š astná.“ „Tak na to Ani ko ne íkej nic.My sř ť č ř  
maminkou víme jakou z toho máš radost a to je pro nás ta nejv tšíě  
odm na.“  „Doufám,že  jej  budeš  moci  k  radosti  užívat  hodně ě 
dlouho.“ ekla  maminka.  „To  ur it  budu.“p isv d ilař č ě ř ě č  
Ani ka.Nemohla se do kat,až dostane fotoaparát do ruky.č č

Dojeli  do  vzdálen jšího  m sta.Tam  tatínek  zastavil  p edě ě ř  
jedním obchodem s  výpo etní  technikou.  „Tak Ani ko  vystup  užč č  
jsme tady.“pobídnul jí tatínek.

Všichni  z  auta  vystoupili.Maminka  pak  Ani ce  ekla:č ř  
„Po kej  na  nás  p ed  obchodem,my  ti  za  chvilku  ten  p ístrojč ř ř  
p ineseme.“Ani ka  se  tedy  postavila  p ed  obchod  a  ekala  nař č ř č  
maminku  a  tatínka. as  co  strávili  v  obchod  jí  p ipadalČ ě ř  
nekone ný.Schovala se pod st íšku odchodu,protože slunce již stáloč ř  
vysoko  na  obloze  z  vydávalo  veliký  žár.Nakonec  jí  tatínek  do 
obchodu zavolal a pna poprvé uvid la sv j p ístroj.Prodava  jí za alě ů ř č č  
vysv tlovat  jak  se  fotoaparát  ovládá.Ani ka  to  pozorně č ě 
poslouchala,aby  se  to  nau ila  a  náhodou  jej  nepoškodila.To  byč  
necht la  nikdy  ud lat,protože  v d la,že  by  nikdy  další  jižě ě ě ě  
nedostala,protože  takový  digitální  fotoaparát  stojí  hodně 
pen z.Ani ka se v bec divila,kde maminka s tatínkem sehnali tolikě č ů  
pen z,aby jí mohli digitální fotoaparát koupit.ě



Stránka č..13

Z obchodu se vrátili  do auta.Tam maminka ekla:  „Kdyžř  
máš tak  dobré vysv d ení,tak si zajdeme dneska do restaurace naě č  
ob d,abychom  to  oslavili.Co  íkáš,Ani ko?“  „To  jsem  mocě ř č  
ráda.“ ekla na to ohromen  Ani ka.Tatínek nastartoval auto a jel kř ě č  
jedné p kné restauraci.P ed ní zastavil.ě ř

Našli si v ní jedno hezké místo a posadili se na n j.Ani kaě č  
si jí prohlížela,protože oni do restaurace skoro v bec nechodili,takžeů  
to pro ní byla veliká událost.Naposledy šli do restaurace n kdy p edě ř  
t emi lety. íšník jim p inesl jídelní lístek a Ani ka si za ala vybíratř Č ř č č  
co si vezme k jídlu.Ani ka se cítila p eš astn  a p ála si,aby to nikdyč ř ť ě ř  
neskon ilo. as v restauraci jí ub hnul velice p íjemn .č Č ě ř ě

Po ob d  nasedli do auta a vydali se na cestu dom .Ani ceě ě ů č  
se v bec dom  necht lo.Ani ka držela v ruce fotoaparát a pozorn  siů ů ě č ě  
jej prohlížela.M l tolik funkcí,že si je ješt  nezapamatovala.Našt stíě ě ě  
se s p ístrojem dodával také návod v eštin .Ani ka se rozhodla,žeř č ě č  
toho dne odpoledne p jde sv j  nový fotoaparát vyzkoušet.Tak jimů ů  
ubíhala cesta dom .ů

Tatínek zastavil p ed  domem a všichni  šli  dovnit .Ani kař ř č  
ekla mamince: „Dneska je takové horko,já  se p jdu  vykoupat doř ů  

potoka,jo?“Maminka nic nenamítala.
Ani ka si oblékla plavky a sp chala rychle k potoku,protožeč ě  

se  za  to  dopoledne  v  tom  horku  zapotila  a  pot ebovala  seř  
ochladit.Dob hla k potoku a pono ila se do jeho vlahé vody.Ihned seě ř  
jí ulevilo.Myslela jak je š astná,že se jí ten den splnily oba dva jejíť  
velké sny.Ani necht la uv it,že se jedná o skute nost a ne o sen.Vě ěř č  
potoce na ní vrhala stín skála,takže se cítila ve vod  velmi dob e.Takě ř  
jí utíkalo odpoledne.

Po  delší  dob  uznala  za  vhodné,aby  z  vody  vylezla  naě  
b eh.Po kala  tam  než  oschnula  a  potom  se  vrátila  dom ,aby  siř č ů  
d kladn  p e etla návod k digitálnímu fotoaparátu a nau ila se s nímů ě ř č č  
co nejd íve pracovat.ř

Šla  do  svého  pokoje,tam  si  vzala  návod  a  fotoaparát.P iř  
tení  návodu  si  vždy  jednotlivé  v ci  hned  zkoušela.U ení  jí  šloč ě č  

p ekvapiv  rychle.Nem la s tím nejmenší potíže a do ve era um lař ě ě č ě  
fotoaparát ovládat perfektn .ě



Stránka č..14

S ve e í mamince tentokrát nepomáhala.Maminka jí muselač ř  
na ní dokonce volat,což se už hodn  dlouho nestalo,protože Ani kaě č  
vždycky pomáhala mamince s ve e í.č ř

P i ve e i se všichni sešli v kuchyni.Tatínek p inesl Ani ceř č ř ř č  
obrázek tábora.Ani ka si jej d kladn  prohlédla: „To jsi mi vybralč ů ě  
nádherné místo.“ ekla nadšen  Ani ka.Tatínek se jí zeptal: „Ty seř ě č  
m  nezeptáš,kdy tam jedeš?“ „Na to jsem úpln  zapomn la.Kdy tamě ě ě  
teda jedu?“ „Odjížd t  budeš už toto pond lí.“ ekl  jí  na to tatínek.ě ě ř  
„Už tak brzy?“divila  se Ani ka.  „Ty nejsi ráda?“zeptal se tatínek.č  
„Ráda jsem,ale p ekvapilo m ,že je to tak brzy.Už se moc na n jř ě ě  
t ším.“ „Pamatuješ si Ani ko,jak si loni na tábor v bec necht la jet?ě č ů ě
A letos  jsi  moc š astná,že  tam pojedeš.“ ekla  maminka „Ty prvníť ř  
dny  to  bylo  hrozné,ale  postupn  jsem  si  za  ten  m síc  stihnulaě ě  
zvyknout,takže  jste  ud lali  dob e,že  jste  m  loni  na  ten  táborě ř ě  
poslali.Jsem vám za to moc vd ná,protože na takovém tábo e se dáěč ř  
užít  spousta  zábavy  a  legrace  s  ostatními  d tmi.Je  to  úpln  n coě ě ě  
jiného,než dovolená s rodi i.Tam jsou samé d ti.No,už se nem žuč ě ů  
v bec do kat toho pond lka.To,abych si už pomalu za ala balit svéů č ě č  
v ci,ne?Protože vlastn  už za t i  dny jedu.“ „To máš pravdu.Zítraě ě ř  
musíme balit.“uv domila si maminka.ě

Hovor p erušili a maminka s Ani kou za ali nosit jídlo nař č č  
st l.Po  ve e i  Ani ka  pomohla  mamince  jako  obvykle  s  úklidemů č ř č  
nádobí po ve e i.č ř

Pak se Ani ka  vrátila k sob  do pokoje,kde za ala snít  oč ě č  
letošním tábo e.Jak si tam op t s ostatními d tmi užije.Místo,kde seř ě ě  
tábor uskute ní  se Ani ce také líbilo.Za delší dobu vstala a šla seč č  
umýt.

Ješt  ve er  s  posteli  snila  o  letním tábo e.Proto  jí  trvaloě č ř  
tentokrát velmi dlouho,než se jí poda ilo usnout.ř

Probudila  se  až  na  druhý  den  ráno.P ipadala  si  velmiř  
š astná,když si uv domila,že práv  nastal její první prázdninový denť ě ě  
a za dva dny odjíždí na tábor.Samou radostí se dala do tance.Rychle 
se oblékla a sp chala do kuchyn ,aby se nasnídala.ě ě

Protože ten den byla sobota,m la Ani ka maminku i tatínkaě č  
doma.Snídali v kuchyni spole n .č ě

Po  snídani  se  šla  Ani ka  vykoupat  do  studené  vodyč  
potoka.V  potoce  vydržela  delší  dobu.Slunce  již  za ínalo  hodnč ě 



Stránka č..15

h át.Ani ka  se  vrátila  dom  do  svého  pokoje.Tam  si  vzala  novýř č ů  
fotoaparát a cht la  jej hned vyzkoušet.Zab hla do kuchyn  a eklaě ě ě ř  
mamince: „Já se te  p jdu projít,abych si mohla vyzkoušet jak tenď ů  
fotoaparát  funguje.“  „B ž,ale  nezapome ,že  se  vždycky  v  sobotuě ň  
odpoledne u nás vytírá,tak abys mi mohla p i tom pomáhat.“ ekla jíř ř  
na to maminka. „Do té doby se jist  dávno vrátím,už te  se venkuě ď  
za íná d lat velké horko.Asi tam dlouho nevydržím.“ ekla Ani ka ač ě ř č  
vyšla ven.

Od  domu  se  vydala  cestou  doprava,jako  chodívala  na 
autobus,protože  se  cht la  podívat,jestli  už  obyvatelé  t íě ř  
chatek,postavených v blízkosti jejich dom ,již p ijeli.Všechny všaků ř  
ješt  zely  prázdnotou.První  chatku  obývali  jedni  sta í  lidé,druhouě ř  
osidlovala mladá rodinka,ješt  bez d tí ě ě a ve t etí bydlela jedna staršíř  
vdova.Ani ka  se  tedy  vrátila  zpátky  a  na  k ižovatce  lesních  cestč ř  
blízko  jejich  domu  šla  rovn .Tam  totiž  moc  asto  nechodila.Poě č  
kousku  cesty  po  slunci  zakryly  nebe  vysoké  jehli natéč  
stromy.Ani ka  si  ud lala  hned  jeden  obrázek  lesa.Na  displejič ě  
vid la,jak asi bude vypadat fotka.Zmá kla spouš  a obrázek se uložilě č ť  
do pam ti.Ani ka pokra ovala v cest  po lese.Les nádhern  von l aě č č ě ě ě  
ona m la v ni  lesa velmi ráda.Ani ka  ušla docela velký kus cestyě ů č  
lesem.Vyfotila  p i  tom  dokonce  šest  fotek.Pak  již  uznala  zař  
vhodné,že by se m la za ít  vracet dom .Pomalým krokem se tedyě č ů  
vydala  na  cesty  zp t.Horko  ani  moc  nepoci ovala,protože  tomuě ť  
zabra oval hustý les,který jí obklopoval.Cestou dom  již nenalezlaň ů  
nic co by mohla vyfotit.

Dom  dorazila  p esn  v  poledne.  „Kde  si  byla  taků ř ě  
dlouho?“zeptala se jí hned maminka. „ íkala jsem ti p ece,že jdu naŘ ř  
procházku a jenom mi to trochu déle trvalo.“ „Odpoledne musíme 
sbalit.Dneska teda vyjíme n  vytírat nebudeme.Já si to vyt u samač ě ř  
n kdy jindy.balení nám totiž zabere dost asu,takže obojí  bychomě č  
nestihli.B ž se p evléct,protože ob d už je hotový.“ ekla maminka.ě ř ě ř

Ani ka odb hla do svého pokoje a tam se p evlékla.Potomč ě ř  
se rychle vrátila do kuchyn ,aby pomohla mamince nachystat zbytekě  
ob da.Mezitím p išel do kuchyn  i tatínek.Ob d mohl za ít.ě ř ě ě č

Po ob d  pomohla Ani ka mamince samoz ejm  s úklidemě ě č ř ě  
nádobí a stolu.Za tvrt hodiny zá ila kuchy  leskem.č ř ň



Stránka č..16

Maminka šla s Ani kou do jejího pokoje v prvém pat e,abyč ř  
jí  pomohla  s  balením  jejich  v cí  na  tábor.Ani ka  si  p itomě č ř  
p edstavovala,jak to asi na tom tábo e bude letos vypadat.Ani ka siř ř č  
samoz ejm  sbalila  také  oba  fotoaparáty-ten  nový  digitální  i  tenř ě  
klasický.Ani ka uvažovala co všechno by si ješt  sebou m la vzít ač ě ě  
napadly  jí  ješt  n jaké  knížky,pro  p ípad,že  by  pršelo  a  oni  byě ě ř  
nem li  co  d lat,tak  aby  se  mohla  n jak  zabavit.Tatínek  p inesl  zě ě ě ř  
p dy  stan,který  dostala  na  konci  lo ského  školního  roku  naů ň  
p edcházející  tábor.P inesl  také  spacák,podušku  a  krosnu,do  kteréř ř  
tohle všechno složili.

Ve er m li všechno sbaleno.Tatínek pot žkal batoh,pokývalč ě ě  
nechápav  hlavou a ekl: „Je teda p kn  t žký.To teda nechápu coě ř ě ě ě  
všechno jste do n j daly.“ „Já to ale tati rozhodn  unesu.“ ekla na toě ě ř  
Ani ka. „To budeš muset.“ ekl tatínek.č ř

Maminka šla do kuchyn  p ipravit  jednoduchou studenouě ř  
ve e i,protože v sobotu a ned li,kdy se va ilo teplé jídlo v poledneč ř ě ř  
se nikdy po druhé ve er  neva ilo.Ani ka  jí za chvilku p isp chalač ř č ř ě  
pomoct.

Po ve e i se okoupala a vrátila se do svého pokoje,kde m lač ř ě  
nachystané kufry na cestu,které jí p ipomínaly,že odjezd na tábor jeř  
již  velmi  blízko.Ani ka  si  lehla  do  postele  a  vzala  si  knihu  nač  
tení,aby  se  do  ve era  ješt  n jak  zabavila.Nakonec  se  p i  teníč č ě ě ř č  

unavila natolik,že za chvilku usnula.
Probudila se až na druhý den ráno.Za ínala ned le.Ani kač ě č  

se umyla a p evlékla.ř
Šla do kuchyn ,kde se sváte n  nasnídali.Když dojedli,šliě č ě  

p ed d m do auta a tatínek je zavezl do vesnice ke kostelu.Tam zř ů  
auta  vystoupili  a  šli  do  kostela.Maminka  s  tatínkem  z stali  států  
vzadu,zato Ani ka si sedla do první ady,kde se jí to nejvíce líbilo.č ř

Mše za ala.Sloužil  jí  jako obvykle místní kn z.Ani ka  jejč ě č  
po celou mši pozorovala co d lá.Jenom n kdy se oto ila dozadu aě ě č  
podívala se na maminku a tatínka.Tak jim rychle utekla mše.

Po  mši  se  ve  m st  ješt  zdrželi.To  m la  Ani ka  velmiě ě ě ě č  
ráda.Na  procházku  po  m st  zakon enou  návšt vou  cukrárny  seě ě č ě  
Ani ka  vždycky  t šila  po  celý  týden.Maminka  s  Ani kou  sič ě č  
prohlíželi okna obchod ,zvlášt  t ch s oble ením a botami.Tatíneků ě ě č  
pokyvoval pokaždé hlavou: „Já nechápu na co vy se tam tak dlouho 



Stránka č..17

díváte.Co  vy  vidíte  na  tom  oble ení.“Postupn  došli  až  kč ě  
cukrárn .Tam si každý koupil zmrzlinu,protože teplota vzduchu jižě  
stoupla velmi vysoko.V cukrárn  se posadili a v klidu si zmrzlinuě  
sn dli.Pak se pomalou procházkou po nám stí bo ní uli kou vraceliě ě č č  
ke kostelu,kde tatínek parkoval s autem.

Když nastoupili do auta,nejprve se to nedalo vydržet.Jak se 
ale  trochu  rozjeli,horký  vzduch  se  vyv tral  a  v  aut  za alo  býtě ě č  
snesiteln ji.Ani ka se t šila dom .ě č ě ů

Doma  se  p evlékla  a  pomohla  mamince  jako  obvykle  sř  
va ením ob da.V dom  m li  p íjemn ,a koliv  venku se již nedaloř ě ě ě ř ě č  
vydržet.Ob dvali si sn dli v jídeln ,kde jedli práv  jenom o ned líchě ě ě ě ě  
a velkých svátcích,jako narozeniny,Vánoce a Velikonoce.Po ob dě ě 
pomohla Ani ka jako obvykle mamince s úklidem nádobí.č

Odpoledne se šla Ani ka vykoupat do potoka,ale rychle seč  
vrátila  dom ,protože  se  tam  nedalo  vydržet  i  p es  to  jak  vodaů ř  
p íjemn  chladila.Ani ka si otev ela trojúhelníkovité okno ve svémř ě č ř  
pokoji,aby  se  jí  do  pokoje  dostalo  co  nejvíce  erstvéhoč  
vzduchu.Lehla si na svou postel a za chvilku usnula.

Probudila  se  až  pozd  odpoledne,kdy  už  horko  za ínaloě č  
ustávat.Vyšla  p ed  d m  a  tam uvid la  maminku  i  tatínka  ležet  vř ů ě  
lehátku  a  slunit  se.  „Tak  už  ses  Ani ko  probudila?“p ivítal  jíč ř  
tatínek.Ani ka mu na to p ikývla.Chvilku postávala vedle lehátek ač ř  
pak se zeptala: „Mami,nemohli bychom si zajít na procházku te  kď  
ve eru,když  se  i  ochladilo.“  „Já  si  myslím,že  bychom  mohli,žeč  
tatínku?“ „Asi,jo.“souhlasil i tatínek.

Všichni  se  vypravili  na  procházku.Ani ka  si  sebouč  
nezapomn la  rozhodn  vzít  digitální  fotoaparát,aby  mohla  cestouě ě  
p ípadn  n co  vyfotit.Cesta  ve  stínu  strom  probíhalař ě ě ů  
p íjemn .Ani ka se cítila moc š astná,že má tak hodné rodi e,kte í jíř ě č ť č ř  
mají  moc  rádi  a  koupí  jí  t eba  fotoaparát.Ani ka  kolem  nichř č  
pobíhala.Myslela cestou jenom na zít ejší odjezd na tábor,kterého seř  
už v bec nemohla do kat.Mluvila s rodi i jenom o n m a o ni emů č č ě č  
jiném.Tak  jim  utíkal  as  a  blížil  se  ve er.Museli  se  za ít  vracetč č č  
zp t.Ani ce  se  v bec  necht lo,ale  v d la,že  musí,jinak  by  v  leseě č ů ě ě ě  
mohli zabloudit.Dom  se vrátili,jak se za ínalo stmívat.ů č

Ani ka  si  sedla  s  rodi i  ven  p ed  d m  a  pozorovalač č ř ů  
nádherný  západ  slunce.Využila  fotoaparát  a  hned  ud lala  n kolikě ě  



Stránka č..18

fotek.Ješt  dlouho po setm ní sed li venku.Až tatínek ekl: „B ž siě ě ě ř ě  
Ani ko  lehnout,abys  zítra  zvládla  cestu  na  tábor.“Ani kač č  
poslechla,šla se umýt a lehla si.

Samým vzrušením nemohla usnout.Usnula až skoro kolem 
p lnoci.ů



Stránka č..19

2. Tábor
Dalšího dne ráno se Ani ku probudil budík,který si natáhlač  

p edešlého dne,protože musela vstávat velmi brzy,aby stihla sraz nař  
nádraží.Ani ka  se  umyla,oblékla  a  šla  dol  do  kuchyn ,kdeč ů ě  
maminka práv  dochystávala Ani ce snídani.ě č

Ani ka jí rychle sn dla,ale nem la na ní moc chu ,protožeč ě ě ť  
byla hodn  nervózní,z toho jak tábor dopadne a jak dopadne cesta naě  
n j.ě

Po  snídani  p išel  do  kuchyn  tatínek,již  ustrojený,aby  sř ě  
maminkou  odvezli  Ani ku  na  vlakové  nádraží,kde  m li  všichnič ě  
ú astníci  táboru  sraz.Všichni  nastoupili  do  auta  a  tatínek  ječ  
nastartoval a vydali se na cestu na nádraží.Ani ka m la z táboru vč ě  
posledních  chvilkách  i  trochu  strach,ale  ten  se  snažila  co  nejvíce 
zakrývat,protože  se  styd la,že  ona  tak  velká  holka  se  bojíě  
tábora.Cesta  na  nádraží  ubíhala  mnohem  rychleji,než  si  Ani kač  
p edstavovala.Ani ka  poznávala,že  se  již  blíží  k  nádraží,až  p edř č ř  
sebou uvid la budovu nádraží.ě

Tatínek jí pomohl odnést zavazadla na perón,kde již ekalič  
další d ti v ele s vedoucím táboru.Tatínek se s vedoucím p ivítal aě č ř  
ekl mu: „Tady vám vedu Ani ku.Dob e se o ní starejte.“Vedoucí jejř č ř  

ubezpe il,že se tam Ani ka bude mít velmi dob e.Ani ka poznala,žeč č ř č  
to  je  stejný  vedoucí  jako  p ed  rokem,což  jí  pot šilo.Ani ka  seř ě č  
postavila k ostatním d tem.U nich nikoho z p edcházejícího táboruě ř  
nepoznala,jely tam úpln  jiné d ti.Maminka s tatínkem stáli  vedleě ě  
Ani ky.I  u  n kterých  ostatních  d tí  stáli  rodi e.Na  nástupištč ě ě č ě 
p icházely  další  d ti.Odjezd  vlaku  se  neúprosn  blížil.Ani ka  seř ě ě č  
asto  dívala  na  své  hodinky  na  ruce  a  vid la  jak  ten  as  rychleč ě č  

b ží,a koliv  by  cht la,aby  se  skoro  zastavil  a  odjezd  nastal  zaě č ě  
dlouho.Ani ka se tiskla k mamince a tatínkovi.č

Nastala doba lou ení,protože odjezd se již p iblížil.Ani kač ř č  
objala maminku i tatínka,o i jí p i tom slzely.Krosnu si dala na zádač ř  
a do ruky si vzala ješt  jednu tašku a šla blíž k vedoucímu táboru.Zě  
dálku  již  všichni  slyšeli  sup ní  vlaku,který  je  m l  dovézt  naě ě  
tábor.Ani ina  maminka plakala,protože se se svou dcerou neradačč  



Stránka č..20

lou ila,ale t šilo jí v domí,že si Ani ka alespo  užije a bude se mítč ě ě č ň  
hodn  dob e.ě ř

Vlak zastavil  na  nástupišti.Vedoucí  je  zavedl  do jednoho 
vagónu asi  uprost ed  vlaku.Všichni  do n j  postupn  nastoupili.Veř ě ě  
vlaku  se  posadili  na  svá  místa.Vedle  Ani ky  se  posadil  jedenč  
chlape ek.Ani ka  se  posadila  k  oknu  a  nespoušt la  o i  ze  svýchč č ě č  
rodi .Ti jí bez ustání mávali.An ka na n  mávala také.čů č ě

Vlak se dal  do  pohybu.Ani ka  ješt  zintenzívnila  máváníč ě  
mamince  a  tatínkovi  až  ji  zmizel  nádražní  perón  s  rodi i  zč  
o í.V d la,že tábor práv  za íná.Podívala se po vagónu,aby zjistilač ě ě ě č  
jaké  d ti  jedou  také  na  tábor.Klou ek  vedle  Ani ky  byl  docelaě č č  
potichu,zatímco  ostatní  d ti  se  už  za ínaly  spole n  bavit  aě č č ě  
seznamovat se.Ani ka se jej zeptala: „Jak se jmenuješ?“ „Jmenuji seč  
Petr.“odpov d l.  „Tak  t šíš  se  Pet e  na  ten  tábor?“zeptala  se  jejě ě ě ř  
Ani ka. „Ani t ším,ani net ším.Prost  na n j  jedu.“odpov d l  zaseč ě ě ě ě ě ě  
krátce. „Já jedu na tábor teprve podruhé.Když jsem jela minulý rok 
poprvé,tak jsem se toho hrozn  moc bále,ale letos se už na ten táborě  
docela t ším.Odkud jsi ty?Já bydlím v Dolní Lhot .“ „Já také bydlímě ě  
v  Dolní  Lhot .“odpov d l  op t  krátce  Petr.  „Já  tam  bydlím  vě ě ě ě  
lese.Jestli víš,jak je u autobusové zastávky cesta do lesa,tak tam já 
zahýbám.Bydlím úpln  vzadu až za t emi chatami.“ ekla Ani ka aě ř ř č  
Petr na to nic ne íkal.Ani ka se tedy rad ji  za ala dívat z okna nař č ě č  
krajinu,kudy jedou.Petr sed l zamlkle vedle Ani ky. „Uvidíš,že se tiě č  
bude na tom tábo e líbit.“ ekla po chvilce Ani ka. „Snad jo.“ ekl nař ř č ř  
to Petr. „Kone n ,že jsi n co ekl.Jestli na tom tábo e budeme držetč ě ě ř ř  
bob íka  ml ení,tak  ty  jej  ur it  vyhraješ.Za ni  se  kone n  takéř č č ě č č ě  
bavit.“ ekla mu ješt  Ani ka.Pak se odml ela a pokusila se s nímř ě č č  
za ít  bavit:  „Vid l  jsi  fotku,toho  kde  jedeme?“č ě  
„Ne,nevid l.“odpov d l Petr. „Škoda,že jí nemám sebou.Dneska tamě ě ě  
dojedeme,tak  to  uvidíš.Pokolikáté  už  jedeš  na  tábor.“  „Já  jedu 
pot etí.Rodi e  jinak  nedají.Já  tábory  nemám rád.“ ekl  na  to  Petr.ř č ř  
„Tak uvidíš,že od toho letošního se na n  budeš t šit a budeš rád,žeě ě  
na  n  m žeš  jezdit.Uvidíš.“  „Já  si  myslím,že  ne.“  „Kone n  sesě ů č ě  
trochu rozpovídal.Vidíš,že to jde.Já se na ten tábor už moc t ším,iě  
když  jak  jsem jela  loni,tak  jsem se  moc  bála,ale  nakonec  se  mi 
poda ilo  zvyknout  a  letos  jsem si  to  moc  p ála.No  a  nemra  seř ř č  
tak,nebo  t  vyfotím  a  fotku  ti  potom  pošlu,abys  vid l,jak  seě ě  



Stránka č..21

mra íš.V bec  ti  to  totiž  Pet e  nesluší.Usmívej  se  rad ji.“ eklač ů ř ě ř  
Ani ka a Petr na to nic.Tak se rozhodla,že mu poví jeden vtip: „Takč  
já ti teda povím anekdotu,když se mi t  neda í jinak rozesmát.“Dalaě ř  
se  do  vykládání  vtipu.Poda ilo  se jí  to.Pet ík  se rozesmál  na celéř ř  
kolo. „Tak vidíš,že se dokážeš také smát.Usmívej se už te .Nebo tď ě 
jinak  doopravdy  vyfotím.“Ani ka  uvid la  na  Petrovi  snahu  oč ě  
úsm v.Tak se jí to líbilo.ě

Vedoucí tábora p išel  k jejich sedadl m:„Tak t šíte  se nař ů ě  
ten tábor?“Ani ka ihned p ikývla: „Já se na n j už moc t ším.“ „Tyč ř ě ě  
jsi s námi jela i loni.To jsi jela poprvé,vi ?“ „Ano,ale letos se na tenď  
tábor  už  moc  t ším,jak  si  užiju.“  „A co  ty,Petr  se  jmenuješ,že?“ě  
Petro nic ne íkal. „Já se snažím po celou cestu Petra p esv d it,abyř ř ě č  
se  na  ten  tábor  t šil.“ ekla  Ani ka.  „Na tom tábo e  se  bude  jistě ř č ř ě 
všem líbit.“ ekl vedoucí a popošel dál vagónem vlaku.ř

Ani ka se dívala z okna a pozorovala okolní krajinu.Zrovnač  
projížd li  lesem.Sluní ko  skrz  stromy  nádhern  svítilo.Ani ka  seě č ě č  
cítila  moc  š astná.Po áte ní  strach  z  tábora  jí  již  p ešel  a  nyníť č č ř  
následovalo již jenom t šení na tábor. „Já t  Pet e nechápu,jak se naě ě ř  
ten tábor nem žeš t šit.Tábor to je tak báje ná a fantastická v c,žeů ě č ě  
se  na  n j  musí  každý  lov k  t šit.Uvidíš,kolik  radosti  si  tamě č ě ě  
užijeme.“Petr však nic na to ne íkal,jenom p ikývnul hlavou.Ani kař ř č  
jej již nechal a dívala se rad ji z okna,ale p edsevzala si,že s Petremě ř  
rozhodn  n co ud lá,aby se mu tábor také líbil.Tak jim utíkala hezkyě ě ě  
cesta.

Dívka naproti se Ani ky zeptala: „Odkud jsi?“ „Já jsem zč  
Dolní  Lhoty.“  „Já  pocházím  z  Bertovic.“ ekl  dívka.  „Kde  to  je?ř
zeptala se Ani ka. „Je to p t kilometr  od Horní Lhoty.“ „Tak to ječ ě ů  
docela blízko.T šíš se na ten tábor také tak jako já?“ „Já se na n jě ě  
také hodn  t ším.Maminka s tatínkem sice necht li,abych letos jelaě ě ě  
na tábor,ale nakonec se mi je poda ilo p emluvit,takže m žu i letosř ř ů  
jet  na  tábor.“  „Pokolikáté  už  na  n j  jedeš?“  „Já  na  n j  jedu  užě ě  
popáté.Poprvé jsem na n j  jela v sedmi letech.Tehdy jsem moc jetě  
necht la,ale velmi brzy se mi na n m zalíbilo.Po které jedeš ty?“ „Jáě ě  
na n j jedu teprve po druhé.Loni jsem jela poprvé.M la jsem tehdyě ě  
hrozn  velký strach,ale také se mi na n m rychle zalíbilo,takže jsemě ě  
byla  št stím celá bez sebe,když jsem se dozv d l,že i letos pojeduě ě ě  
na tábor.Už se moc t ším,jak  si  tak zase užijeme.“ „Pro  máš naě č  



Stránka č..22

krku  ten  fo ák?“  „Abych  mohla  cestou  a  na  tábo e  hodnť ř ě 
fotit,protože  m  za  všeho  nejvíce  baví  focení.“  „Ud láš  mi  takéě ě  
n jakou?“tázala  se hol i ka.  „Ur it ,kolik  budeš chtít.“ ekla  na  toě č č č ě ř  
Ani ka  a po  chvilce si  uv domila:  „Jak se vlastn  jmenuješ,Ještč ě ě ě 
jsme se v bec nep edstavily.Já se jmenuji Ani ka a jak ty?“ „Já seů ř č  
jmenuji Martina.“ „Tak Martina.Martino,klidn  ti ud lám fotek kolikě ě  
chceš.Potom ti ješt  v tábo e ukážu jeden dárek,který jsem dostala zaě ř  
vysv d ení.Je to ješt  jeden zvláštní fotoaparát.“ ekla Ani ka. „Užě č ě ř č  
se t ším.“reagovala na to Martina.Tak jim utíkala cesta na tábor.Petrě  
sed l po ád zamlkle na svém sedadle.ě ř

P iblížila se jejich výstupní stanice.Všichni ú astníci táboruř č  
si  za ali  sbírat  své  v ci.Ani ka  se  již  nemohla  do kat  až  uvidíč ě č č  
místo,na kterém tábor bude.Ješt  zbývaly dv  zastávky vlaku.Z staliě ě ů  
teda sed t ješt  na svých místech.Vlak zastavil v jedné stanici a zaě ě  
chvilku se rozjel.Ješt  zbývala poslední stanice.Ani ka se naklonilaě č  
k Martin :  „Já už se toho tábora nam žu  do kat,už  abychom tamě ů č  
byli.“  „Já  se  také  dost  t ším.“ ekla  na  to  Martina.  „A  coě ř  
ty,Pet e?“obrátila  se  Ani ka  k  Petrovi.  „Já  se  ani  moc  net ším.“ř č ě  
„Uvidíš,že se ti tam rychle zalíbí a budeš nakonec rád,že jsi na ten 
tábor  jel.Já  se  to  za  to  zaru uji.“ ekla  Ani ka.Ani ka  se  za alač ř č č č  
nedo kav  dívat  z  okna,kdy  už  vlak  zastaví  na  p edposledníč ě ř  
stanici.Už se toho nemohla v bec do kat.Vlak op t zastavil a Ani kaů č ě č  
již  v d la,že  na  p íští  stanici  již  bude  vystupovat  a  m la  z  tohoě ě ř ě  
velikou radost.

Všichni  šli  se  svými  v cmi  ke  dve ím.Ani ka  šla  coě ř č  
nejd íve.U  dve í  se  nemohla  do kat  až  z  vlaku  po  delší  cestř ř č ě 
kone n  bude moci vystoupit.Slunce  již  stálo vysoko na obloze  ač ě  
také hodn  h álo,takže Ani ce už za ínalo být i horko.ě ř č č

Vlak  kone n  zastavil.Všichni  postupn  z  vlakuč ě ě  
vystoupili.Na nástupišti se srotili do hlou ku,aby je vedoucí táborač  
mohl spo ítat.Vedoucí jich napo ítal plný po et.č č č

Dali se do ch ze.Ani ka šla vedle Petra a šla s Martinou.Užů č  
se moc t šila až uvidí jak vypadá ve skute nosti tábor. „Po poledniě č  
dojdeme na místo.“ ekl  vedoucí  ve p edu.Ani ka  nejprve necht lař ř č ě  
v it  svým uším,že  mají  ješt  tak dlouhou  cestu p ed  sebou.  „Toěř ě ř  
p jdeme tak dlouho v tom horku?“ ekla k Petrovi. „To asi jo.“ ekl jíů ř ř  
na to Petr.Ani ku  to docela naštvalo.Protože si myslela,že tam zač  



Stránka č..23

chvilku dojdou a ne,že ješt  budou muset tak dlouho jít p šky.POě ě  
chvilce  vzteku  si  ekla:  „Alespo  se  trochu  projdu,ne?“Za ala  seř ň č  
t šit z procházku.Zavazadla,která nesla nejprve ani necítila.Postupně ě 
se jí však za ínaly zdávat t žší a t žší.Ani ka si tašku p endávala zč ě ě č ř  
ruky do ruky,protože už jí nemohla v jedné udržet.Už si  za ínalač  
myslet,že to nevydrží.

Po  delší  dob  ch ze,ale  ekl  vedoucí:  „Nyní  si  ud lámeě ů ř ě  
malou  p estávku,protože  máme  p ed  sebou  ješt  dlouhouř ř ě  
cesty.Pokud  máte  hlad,tak  si  vezm te  své  sva inky  a  najezteě č  
se.“Ani ka  si  oddechla,že  si  kone n  bude  moci  odpo inout  odč č ě č  
t žkých zavazadel.Sedla si do stínu jednoho ze strom .Ud lalo jí toě ů ě  
p íjemn ,protože  šli  te  delší  dobu  po  slunci,které  již  vydávaloř ě ď  
velký  žár.Ani ka  si  vybalila  z  tašky  malou  sva inku,kterou  jíč č  
maminka p ipravila.Ani ka se dívala na Petra a vid la,že ten si nicř č ě  
nevybaluje.Šla  za  ním  a  ekla  mu:  „Pet e,poj ,já  ti  dámř ř ď  
sva inku,jestli chceš.“ „To Ani ko nemusíš.Já stejn  nemám hlad.“č č ě  
„Poj  a vezmi si ji.“naléhala Ani ka. „No,tak dob e,Ani ko,já si jíď č ř č  
teda vezmu.“rozhodnul se nakonec Petr. „Tak se mi to líbí.“ ekla nař  
to Ani ka.Vybalila tedy ješt  jednu sva inu a podala jí Petrovi.Ten jíč ě č  
hned za al jíst a m l jí sn denu velmi rychle.Až se Ani ka divila,žeč ě ě č  
n kdo  tak  rychle  schopen  jíst.  „To  ti  rodi e  nedali  sebou  nic  kě č  
jídlu?“divila se Ani ka,když i ona dojedla. „Maminka mi nachystalač  
jídlo sebou,ale já jsem jej sn dl hned doma.Necht lo se mi to jídloě ě  
sebou nosit.“ ekl na to Petr. „Co t  tak v bec baví?“ „M  nejvíceř ě ů ě  
baví sport.Nejrad ji hraji fotbal a hokej a taky se na to rád dívám naě  
televizi a tebe baví nejvíce focení.“ „Jak to víš?“ „Slyšel jsem t  jakě  
to íkáš Martin  ve vlaku.“ „Ano správn ,uhodl jsi.“ „Já t  tady teř ě ě ě ď 
vyfotím,abys  m l  na  letošní  tábor  n jakou  památku.“ eklaě ě ř  
Ani ka.Vzala do ruky normální fotoaparát a ud lala fotku Petra podč ě  
stromem. „Až p ijedeme z tábora dom ,tak si ke mn  pro tu fotkuř ů ě  
musíš  p ijít,když  bydlíš  teda  blízko  mne.“  „Já  nevím  Ani ko.“ř č  
„Jaképak  nevím.Rozhodn  za  mnou  p ijdeš  a  já  ti  ukážu  svéě ř  
fotky.Budou se ti zcela ur it  moc líbit.Už te  se na n  m žeš za ítč ě ď ě ů č  
t šit.“Petr na to jenom p ikývnul.ě ř

„Tak  budeme  pokra ovat  v  cest .“ ekl  najednouč ě ř  
vedoucí.Ani ka  se jenom velmi nerada zvedla ze zem ,dala  si  nač ě  
záda krosnu a do ruky další tašku.Se adili  se zase za vedoucím ař  



Stránka č..24

mohli pokra ovat v cest .Ani ka se dostala až dop edu a zeptala seč ě č ř  
vedoucího: „Za jak dlouho budeme v tábo e?“ „Ješt  budeme musetř ě  
takové  dv  a  p l  hodiny  jít.To  už  ale  všichni  ujdete.“Ani ka  seě ů č  
vrátila zpátky doprost ed a hned sd lila své dojmy Petrovi a Martin :ř ě ě  
„Ješt  budeme muset jít skoro t i hodiny.“ „Cože,tak dlouho?“divilě ř  
se Petr. „Já jsem byla stejn  p ekvapen  jako ty,ale nedá se s tímě ř ě  
stejn  nic d lat.“ ekla na to Ani ka. „To nebude zase tak dlouho.Toě ě ř č  
ujdeme bez problém .“ ekla Martina. „To se ti jenom zdá.To je ještů ř ě 
po ádn  dlouhá cesta.“ ekla Ani ka.Dál pokra ovali  ml ky.Ani kař ě ř č č č č  
se  net šila  na  nic  víc,než  aby  se  dostali  již  do  tábora  a  m la  tuě ě  
dlouhou  cestu  se  zavazadly  za  sebou.Ani ku  unavovalo  nošeníč  
zavazadel.Pokud by nemusela nést  na zádech ten t žký batoh a vě  
ruce tu tašku,tak by se jí šlo hned lépe.Jenomže nic z toho nemohla 
nikam  odložit,takže  jí  nezbývalo,než  ty  tašky  nést.Potichu  si 
vzdychala.Nejprve  šli  zase  po  slunci,ale  pozd ji  se  jim  poda iloě ř  
dostat  se  do  stínu.To  Ani ce  pomohlo,protože  se  již  velmič  
zapotila.Ve stínu se jí již šlo o n co p íjemn ji.Tri ko,které m la naě ř ě č ě  
sob  již  však  sta ila  celé  propotit.Nyní  jí  však  p íjemně č ř ě 
chladilo.Ani ka si myslela,že teplota vzduchu musela již stoupnoutč  
na takových t icet  stup .Tak jim utíkala cesta na tábor.Ani ka  seř ňů č  
podívala na hodinky a uvid la,že mají p ed sebou ješt  hodinu a p lě ř ě ů  
cesty.

P ed nimi se z lesa vyno ila hájovna.Všechny p ekvapilo,žeř ř ř  
vedoucí  zahnul  sm rem  k  hájovn .U  brány  jim  vedoucí  naě ě  
vysv tlenou  ekl:  „Tady  pro  vás  p ipravili  jako  ob d  menšíě ř ř ě  
ob erstvení.“Ani ka  si moc oddechla,protože takový odpo inek užč č č  
moc  pot ebovala.P ed  hájovnou  uvid li  nachystaný  p íst ešek  seř ř ě ř ř  
židlemi a stoly.Vedoucí tábora pokynul,aby se tam posadili.Po malé 
chvilce  vyšla  zevnit  hájovny  usm vavá  paní  hajná.  „Dobrýř ě  
den,d ti.Už  ur it  musíte  být  unavené.“ ekla  jim  na  p ivítanou  aě č ě ř ř  
dodala: „Ješt  chvilku po kejte a já vám p inesu n co k dobrého kě č ř ě  
jídlu."“otva to do ekla odsko ila dovnit  hájovny.Ani ka  sed la nař č ř č ě  
židli.Podívala se po Petrovi,protože ten se jí ztratil z o í.Uvid la jejč ě  
na  sed t  na  opa né  stran  lavice.Paní  hajná  p inesla  velký  hrnecě č ě ř  
polévky: „Tohle vás zajisté posilní na další ást  cesty.“Za ala  jimč č  
rozlévat.Tak  se dostala až na  konec.Každý dostal  jeden plný talíř 
polévky.Ani ce  moc  nechutnala,ale  sn dla  jí,protože  už  m lač ě ě  



Stránka č..25

hlad.Paní  hajná  se  posadila  do  ela  velkého  stolu  a  trochuč  
k i ela,aby jí slyšely všechny d ti: „Pan hajný tu dneska není.Odešelř č ě  
na lov do lesa.Vrátí se až dneska ve er.Doufám,že vám ta polévkač  
moc chutná.Mám pro vás ješt  p ipravené n jaké zákusky na cestu aě ř ě  
chlazenou limonádu.Po té  se vám ur it  moc uleví.“Když Ani kač ě č  
dojedla  horkou  polévku,pot  z  ní  úpln  lil.Paní  hajná  po kala  nežě č  
všichni polévku dojí,potom jim talí e od ní odnesla a p išla s velkýmř ř  
hrncem  s  limonádou.Ani ka  jí  rychle  vyfotila,protože  se  jí  toč  
líbilo.Paní hajná za ala každému rozlévat do sklenice.Ani ka se užč č  
nemohla do kat,až se té studené limonády napije.Když jí paní hajnáč  
nalila,hned m la limonádu v sob .Paní hajná se vrátila do ela stoluě ě č  
a  ekla:Jenom  d ti  pijte,P ed  chvilkou  jsem  se  byla  podívat  nař ě ř  
teplom r a na n m je t icet t i stup  celsia ve stínu.Bu te rádi,že užě ě ř ř ňů ď  
za  chvilku  dojdete  do  tábora  a  tam  máte  nádhern  chladivýě  
pot ek,ve  kterém   se  budete  moci  ihned  vykoupat.“Ani kuůč č  
p edstava  krásného  pot ku  velmi  rozradostnila.Už  se  tam  mocř ůč  
t šila.Všichni dopili limonádu a vedoucí tábora dal pomalu pokyn kě  
tomu,aby se zvedli ze židlí a pokra ovali v cest .č ě

Ani ka vstávala jenom nerada,ale v d la,že musí.Na záda sič ě ě  
dala krosnu a do ruky chytila tašku.Všichni vyšli z hájovny op t naě  
lesní  cesti ku,kterou  zakrývaly  stromy.Ani ka  ekala  ješt  hodnč č č ě ě 
dlouhou  cestu.Pravda  však  byla  zcela  opa ná.Ješt  šli  asi  dvacetč ě  
minut  než  se  p ed  nimi  otev ela  lesní  mýtina  s  uprost edř ř ř  
protékajícím pot kem. „Tady si postavíme tábor.Kolem eky si poůč ř  
obou stranách rozestavte stany.“ ekl vedoucí tábora.ř

Ani ka  si  sundala  ze  zad  zavazadla  a  posadila  se  nač  
chvilku.Rozhodla se,že si postaví stan na druhé stran  lesa.Vytáhla siě  
z  krosny  sv j  modrý  stan  trojúhelníkovitého  tvaru  a  za ala  jejů č  
stav t.Ostatním d tem to šlo také velmi dob e.Netrvalo dlouho a poě ě ř  
lesní mýtin  stálo spousta stan .Ani ka si do n j dala své v ci.Pak jeě ů č ě ě  
vedoucí zavolal a ekl jim: „Te  máte t i hodiny osobního volna,nař ď ř  
to,abyste si vybalili své v ci a ud lali v nich po ádek.ě ě ř

Ani ka  zalezla  do  svého  stanu  a  za ala  vybalovat  svéč č  
v ci.Nejprve  si  vybalila  a  nafoukla  podušku,aby  m la  na  emě ě č  
spát.Také  si  vybalila  spacák  a  následovalo  oble ení.Na  všechnyč  
stany  dopadaly  stíny  strom ,které  kolem  mýtiny  rostly.Ani ceů č  
netrvalo  dlouho,aby  si  své  v ci  vybalila  a  uložila  do  stanu.Kdyžě  



Stránka č..26

všechno ud lala natáhla se na podušku a prožívala tu velikou radostě  
jak je moc šikovná,že si tohle všechno dokáže ud lat úpln  sama bezě ě  
cizí pomoci a že m že být po t i týdny na tábo e sama bez rodiů ř ř čů  
jenom s ostatní i d tmi.Ani nepozorovala,že p i tom usnula.ě ř

Probudila se až o dost pozd ji.Nejprve jí chvilku trvalo nežě  
si  uv domila,kde  je.Pak  se  podívala  na  hodinky  a  zjistila,že  seě  
probudila  práv  v as.Vyšla  p ed  stan.Tam  už  vid la  i  ostatníě č ř ě  
d ti.Ani ka  se  p ebrodila  p es  eku,na  p lku  mýtiny,kde  stály  iě č ř ř ř ů  
ostatní  d ti.Vedoucí  p išel  za  chvilku.  „Vítám  vás  na  tomtoě ř  
tábo e,který  te  práv  tímto zahajuji.Doufám,že  se vám zde budeř ď ě  
líbit a budete nakonec rádi,že jste na n j  jeli.Zažijete tady spoustuě  
zábavy a dobrodružství.Až se bude tábor blížit za t i týdny ke konciř  
nikomu  z  vás  se  nebude  chtít  odsud  odjížd t.To  vám  zaru uji  aě č  
slibuji.Na  dnešek  ješt  žádnou  velkou  zábavu  p ipravenou  ještě ř ě 
nemám.Dneska vám nechám na váš odpo inek po cest .Pro t i z vásč ě ř  
však mám jeden úkol.Musíte zajít nakoupit do obchodu,protože tady 
nemáme  nic  k  jídlu.Nejprve  se  vás  zeptám,kdo  by  šel 
dobrovoln .“ ekl  na  p ivítanou  vedoucí  tábora.Chvilkuě ř ř  
po kal.Ani ka  se  dívala  po  ostatních  d tech,které  se  k  tomuč č ě  
rozhodnou.Žádné  však  nezvedalo  ruku,aby  se  p ihlásilo.Když  seř  
delší dobu k tomu nikdo nehlásil vybral vedoucí: „Tak když se nikdo 
nehlásí dobrovoln ,tak já z vám vyberu t i lidi.P jdeš nakoupit tedaě ř ů  
ty  Ani ko,ty  Pet e  a  ty  Jarmilko.“Ani ce  se  necht lo,ale  nem lač ř č ě ě  
v bec  na  výb r.Vedoucí  dal  Ani ce  peníze  a  nechal  si  je  t i  uů ě č ř  
sebe.Ostatní  d ti  poslal  pry .  „Cesta do vesnice  vede tudy kolemě č  
t ch  strom .P jdete  chvilku  lesem  a  potom  dojdete  na  lesníě ů ů  
cestu.Tam po ervené dojdete do m sta.Musíte jít doprava.“Ani kač ě č  
nesla  peníze  a  šla  s  Petrem  a  desetiletou  Jarmilkou.Nejprve  šli 
ml ky.Pak Jarmilka za ala rozhovor: „Chce se vč č ám do vesnice?Mi 
se ani moc nechce.“ „To se necht lo nikomu jak si vid la.Jenomžeě ě  
n co  jíst  musíme.Jenomže nám vedoucí  ne ekl  co  všechno  mámeě ř  
nakoupit.“uv domila si Ani ka. „Budeme se muset vrátit?“zeptal seě č  
znechucen  Petr. „To asi ano.“p ikývla mu Ani ka. „Našt stí jsmeě ř č ě  
ale ješt  neušli dlouhou cestu.“ ekla na to Jarmilka.Za ali se vracetě ř č  
zp t  do  tábora.  „Nebo  vy  tady  na  mn  chvilku  po kejte  a  já  seě ě č  
vrátím.“napadlo  po  chvilce  Ani ku.Petr  i  Jarmilka  naprostoč  
souhlasili.Posadili  se  na  pa ez  a  Ani ka  se  sama  vracela  doř č  



Stránka č..27

tábora.Došla tam zanedlouho.Šla do stanu vedoucího.Ten jí p ivítal:ř  
„To se n jak brzy vracíš z nákupu.“ „Když my nevíme co všechnoě  
máme  nakoupit.“ ekla  mu  na  to  Ani ka.  „Na  to  všechno  musíšř č  
myslet  zav asu.Tak  tady  máš  papírek  s  v cmi,které  mášč ě  
nakoupit.“pp edal vedoucí tábora Ani ce líste ek.Ani ku napadlo siř č č č  
jej  zkontrolovat,jestli  je  to  ten  správný,protože  si  vzpomn la  naě  
lo ský tábor,kdy se musela vracet,protože dostala líste ek s n ímň č ěč  
úpln  jiným.Tentokrát držela v ruce správný papírek.Pot šilo jí to.ě ě

Rychle se za ala vracet za Petrem a Jarmilkou.Zanedlouhoč  
je  uvid la  na míst ,kde  se dohodli,že  na sebe po kají.Kone n  seě ě č č ě  
mohli  vydat  na cestu do vesnice.Op t  došli na lesní cestu.Zahnuliě  
doprava jak m li.Pod stromy se jim šlo p íjemn . „Co všechno tedaě ř ě  
máme  nakoupit?“zeptala  se  zv dav  Jarmilka.Ani ka  vytáhlaě ě č  
papírek  a  za ala  z  n j  p ed ítat:  „Máme  nakoupit  teda  bu ty  nač ě ř č ř  
opékání pro všechny d ti  na tábo e.Také máme nakoupit pe ivo aě ř č  
maso  na  va ení…Je  toho  tady  prost  hodn .Dále  ješt  n jakéř ě ě ě ě  
brambory  a  rýži,zeleninu  a to  je  všechno.“  „To teda budeme mít 
p kn  t žký  ten  nákup.“ ekla  na  to  Jarmilka.  „Toě ě ě ř  
budeme.“potrvrdila Ani ka.Cesta se jim zdála strašn  dlouhá.Slunceč ě  
již  tak  neh álo,protože  již  pokro ila  doba  a  nastávalo  pozdníř č  
odpoledne. „Na táborech je velmi nádhern .Já jsem tak ráda,že naě  
tom tábo e  m žu  být.Já  nechápu  toho Petra,který  se  na  ten táborř ů  
net ší.“Petr sice nic ne íkal,ale také se mu za ínalo na tábo e líbit.ě ř č ř  
„To já jsem se také na tábor moc t šila.“ ekla Jarmilka. „Ale ta cestaě ř  
je  hrozn  dlouhá.“st žoval  si  Petr.Dokonce  za ínali  uvažovat  i  oě ě č  
tom,jestli  jdou správným sm rem.Podívali  se po ervené zna ce  aě č č  
našli  jí  na  stromu.Už  si  za ínali  myslet,že  tam nedojdou,že  je  toč  
n jak hrozn  daleko.ě ě

Když  tu  se  p ed  nimi  otev ela  vesnice  a  konec  lesníř ř  
cesty.Všichni t i  se dívali po nejbližší samoobsluze,aby tam mohliř  
p edepsané v ci nakoupit.Jednu uvid li  hned na kraji.Vešli do ní ař ě ě  
dali se do nakupování v cí.Nákup jim netrval dlouho.ě

Ze samoobsluhy se vydali na cestu zp t do tábora.Všichniě  
t i  m li ruce plné nákupu pro tolik lidí.Cesta do tábora jim ubíhalař ě  
rychleji,než  cesta  tam.  „Nevíte,kde  jsme  zahýbali  na  tu  lesní 
cestu?“zeptala se Jarmilka. „To máš pravdu.To m  nenapadlo.“ eklaě ř  
na to Ani ka.  „Zato já to vím.To si musíte d lat  zna ky,abyste toč ě č  



Stránka č..28

poznali.To tak nejde.Ješt ,že jsem šel s vámi i já,protože jinak bysteě  
zabloudili a my všichni pak bychom vás museli všude hledat.Tak a 
te  zahýbáme.Tady jsem na strom  ud lal  takovou šipku,abychomď ě ě  
poznali,kudy se máme vracet.“d lal se chytrý Petr.Po chvilce ch zeě ů  
p ed sebou uvid li jejich tábor.Šli rovnou ke stanu vedoucího.Museliř ě  
se p ebrodit p ed m lký pot ek,který st edem tábora protékal. „Takř ř ě ůč ř  
máte  všechno.“zeptal  se  jich  vedoucí  tábora,který  je  již  vyhlížel. 
„Ano nakoupili jsme úpln  všechno.“ ekla Ani ka. „Tak to je velmiě ř č  
dob e.“ ekl  na to vedoucí.Dali mu tašky a Ani ka  i zbytek pen z.ř ř č ě  
„Jste šikovní.“ ekl jim vedoucí na rozlou enou.ř č

Ani ka šla ke stanu a vzala si sv j  fotoaparát.Vzala si tenč ů  
digitální.Vyšla p es stan a ud lala si n kolik fotek tábora.Pak si jejř ě ě  
op t schovala.Posadila se p ed stan na zem a pozorovala tábor. as jíě ř Č  
docela utíkal.Uprost ed tábora se u eky za ínalo rýsovat táborovéř ř č  
ohništ .N kolik kluk  tam totiž nosilo s okolního lesa suché v tve aě ě ů ě  
v tvi ky.Sluní ko  se chýlilo ím dál více k západu.Blížil se prvníě č č č  
ve er v tomto tábo e.č ř

Vedoucí tábora je svolal k ohništi.Tam dostali každý jeden 
klacek a m li si na n j nabodnout jeden bu t.Všichni tak ud lali.Pakě ě ř ě  
vedoucí  tábora  slavnostn  zapálil  ohe .Všichni  se  kolem  n jě ň ě  
posadili.Slunko  již  zapadlo  za  obzor,ale  ješt  vydávalo  posledníě  
zbytky zá e.I ta ale rychle mizela a na obloze se za ínaly objevovatř č  
první hv zdi ky.Ani ka myslela na to co asi te  d lají maminka sě č č ď ě  
tatínkem,že  na  ní  asi  te  také  myslí.Na  nebi  se  ukázal  velkýď  
m síc.Obli eje  všech  již  oza ovala  jenom  zá e  od  plápolajícíhoě č ř ř  
ohn .ě

Ani ka si všimla jak Petr sedí dále sám u ohn .Popošla kč ě  
n mu:  „Co tady sedíš tak sám?“Petr neodpovídal.Ani ka  si všimlaě č  
slz v jeho o ích.Necht la jej ztrapnit a proto se jej potichu zeptala:č ě  
„Pro  Pet e  plá eš?“  „Já neplá u.“odpov d l  potichu  Petr.  „P edeč ř č č ě ě ř  
mnou se za to nemusíš styd t.Já to stejn  na tob  vidím.“ „ ekni miě ě ě Ř  
teda  pro  plá eš.“  „Protože  se  mi  stýská  po  mamince.“odpov d lč č ě ě  
Ani ce  zase  potichu  Petr.  „Z toho  si  nic  ned lej.Mi  se  také  lonič ě  
stýskalo  zpo átku  hodn  po  rodi ích  a  myslela  jsem  si,že  toč ě č  
nevydržím,ale  nakonec  jsem  to  p emohla.“  „Já  si  na  ten  táborř  
nem žu  nikdy zvyknout,jenomže rodi e  nedají,že se mi na tábo eů č ř  
nelíbí.Maminka chce,abych n kde o prázdninách byl,protože ona seě  



Stránka č..29

mnou jet nem že.Ona totiž musí po ád pracovat,protože nám p edů ř ř  
n kolika lety um el tatínek a maminka íká,že nemáme dost pen z naě ř ř ě  
to,abychom n kde jeli spole n .“  „Tak to je mi moc líto Pet e.Toě č ě ř  
jsem  v bec  netušila.“ ekla  na  to  Ani ka  a  pohladila  Petra  poů ř č  
vlasech.Petr se k ní naklonil a rozplakal se jí do klína.Ani ka se jejč  
snažila  ut šit.Našt stí  se  jí  to  po  chvilce  poda ilo.  „Já  teda  buduě ě ř  
sed t vedle tebe,Pet e.“Petr na to vd n  p ikývnul.ě ř ěč ě ř

Ani ka si teprve te  všimla,že jí již dávno spadnul do ohnč ď ě 
špeká ek.Zvedla se a zašla k vedoucímu: „Mohla bych si prosím vásč  
vzít ješt  jeden bu t?“Vedoucí,který všechno vid l,p ikývnul.Poslalě ř ě ř  
Ani ku do svého stanu pro další.Když kolem n j procházela,zeptalč ě  
se jí: „Pro  Petr plakal?“ „To už je v po ádku.“ ekla na to Ani ka ač ř ř č  
sp chala  k  Petrovi.Rychle  si  za ala  opékat  další  špeká ek.Ostatníě č č  
d ti  je  m ly  již  skoro  ope ené.Každé  dít  dostalo  ke  špeká kuě ě č ě č  
rohlík.Petr m l již špeká ek ope ený. „Ani ko,vezmi si ten m j,já siě č č č ů  
vezmu ten tv j a po kám na n j se ope e,protože ty jsi o n j p išlaů č ě č ě ř  
kv li  mne.“ „To ne,jenom si jej sn z  a já si jej ješt  doopékám.“ů ě ě  
„P išla jsi p ece o n j kv li mne.“ „To nic.Jenom si jej rychle sn zř ř ě ů ě  
než  ti  vychladne.“Petr  musel  souhlasit  s  tím,že  si  jej  nakonec 
sní.Ani ka  se  dívala  do  ohn ,aby  nevid la  jak  ostatní  d ti  jižč ě ě ě  
špeká ky jí,protože na n  již m la velkou chu .Myslela p i tom na toč ě ě ť ř  
co jí  Petr  pov d l.Cítila  se z toho posmutn lá.Umi ovala  si,že seě ě ě ň  
musí Petrovi po celý tábor co nejvíce v novat,aby z n ho alespoě ě ň 
n co m l a byl nakonec rád,že na n j jel.Cht la totiž,aby byl Petr naě ě ě ě  
tábo e nakonec š astný.Ani ka se dívala na sv j špeká ek,aby se jí sř ť č ů č  
nim  nestalo  totéž  co  s  tím  p edešlým.Ten  se  jí  zatím  p knř ě ě 
opékal.Ostatní  d ti  již  dojedly.Ani ka  na  n j  již  m la  velkouě č ě ě  
chu .Nemohla se do kat až se dod lá.Nakonec se však do kala.ť č ě č

Mohla  jej  sundat  z  v tvi ky  a  za ít  jíst.Moc  jíě č č  
chutnal.Sn dla  jej  za  chvilku.Pak  následoval  zp v  trampskýchě ě  
písní.To se Ani ce moc líbilo.Ona ráda zpívala u táborák  trampskéč ů  
písn .Kolem  nich  se  za ínalo  ochlazovat,ale  nikomu  toě č  
nevadilo,protože  je  zah ával  žár  ohn .Tak  dozpívali  posledníř ě  
trampskou píse .Vedoucí vzal ve erku a zapískal na ní.ň č

Všichni  šli  do  svých  stan .Ani ka  si  rychle  lehla  doů č  
spacáku ve svém stanu.Netrvalo dlouho a usnula.



Stránka č..30

Dalšího  dne  ráno  jí  probudilo  zatroubení 
vedoucího.Podívala se na hodinky a zjistila,že je teprve p l  osmé.ů  
„To musíme vstávat už tak brzy?“Musela však rychle vstát.

Nejprve  se  všichni  umyli  v  í ce  uprost ed  tábora.Potomř č ř  
následovala ranní rozcvi ka,aby byli všichni sv ží.Vzduch byl ještč ě ě 
chladný,ale tím cvi ením se všichni zah áli.č ř

Po  rozcvi ce  se  všichni  šli  p evléct  do  stan .Ani kač ř ů č  
sp chala,protože už m la velký hlad.Všichni se sešli u táboráku,abyě ě  
tam dostali talí ky s jídlem.Ani ka se jako první dívala po Petrovi.Poř č  
chvilce rozhlížení jej spat ila.Sp chala se snídaní k Petrovi. „Jak siř ě  
se dneska vyspal?“zeptala se jej na úvod. „Docela dob e.“odpov d lř ě ě  
Petr. „Já jsem se vyspala p ímo výborn .Kdoví co budeme dneskař ě  
d lat?“ „Doufám,že nebudeme hrát žádnou hru.Ty já nemám v becě ů  
rád.“ „Tak hry já mám z táboru úpln  nejrad ji.P i  tom se lov kě ě ř č ě  
nejvíce pobavíš.Uvidíš,že ty se nakonec také p i nich budeš bavit.“ř  
„To  bych  ne ekl.“  „Tak  já  t  to  nau ím.“  „To  se  ti  nepoda í.“ř ě č ř  
„Dneska  by  se  mi  taková  hra  líbila.Dneska  bude  nebe  bez 
mrá ku.Doufám,že nám nikdy za ten tábor nebude pršet,protože toč  
by  byla  velká  škoda.“Ani ka  dojedla  snídani.  „Poj me  Pet e  keč ď ř  
stanu  vedoucího,myslím,že  nám  bude  chtít  íct  n co  o  dnešnímř ě  
programu.“

Petr  se  zvednul  a  šel  s  Ani kou  ke  stanu  vedoucíhoč  
tábora.Kolem stanu si za aly sedat i ostatní d ti.Všichni netrp livč ě ě ě 
ekali  na  vyhlášení  programu.Vedoucí  však  ze  stanuč  

nevycházel.Všichni  napjat  o ekávali  vedoucího.Kone n  vyšel zeě č č ě  
stanu.Posadil se na židli ku vedle stanu. „Tak te  vám eknu dnešníč ď ř  
program.Dneska si zahrajeme na hledání pokladu.Rozd líme se naě  
n kolik družstev.Každému dám papírek sě  úkoly,které musí splnit a 
cest  kě  pokladu.Bude  vás  p t  družstev  po p ti  a  jeden  zě ě  vás  tady 
z stane  se  mnou  a  pom že  mi  sů ů  n ím.Kdo  to  bude,to  si  te kaěč ď  
vylosujeme.Všichni  se  rozb hnou  kě  tomu  stromu  a  ten,kdo  tam 
dorazí jako poslední,tak ten z stane tady vů  tábo e se mnou.“ř

Všichni se dali do rychlého b hu,jenom Petr se co nejvíceě  
loudal,aby nemusel tu hru hrát.Došel tam sice poslední,ale když se 
vrátili k vedoucímu,vedoucí ekl: „Pet e,já jsem íkal,kdo dob hne ař ř ř ě  
ne dojde poslední,takže ty automaticky budeš hrát.“Pak ekl jménoř  
dívky,která  s ním  z stane  vů  tábo e.Ostatní  se  rozd lili  do  p tiř ě ě  



Stránka č..31

družstev.Ani ka  si  do  svého  družstva  samoz ejm  vzala  i  Petra.č ř ě  
ekla mu: „Uvidíš,že tu hru nakonec vyhrajeme my.“Pak si Ani kaŘ č  

vybrala další t i d ti.ř ě
Všichni  se se adili  na  startovací  pozici  a  ekali  až p ijdeř č ř  

vedoucí  a  dá  jim  první  papírek.Petrovi  se  hrát  v beců  
necht lo.Otrávilo jej,že bude muset nakonec hrát.Za chvilku došelě  
vedoucí  tábora  a  rozdal  každému  družstvu  po  jednom 
papírku.Ani ka  si  rychle  p e etla  první  ádky.V rychlosti  to  eklač ř č ř ř  
ostatním  a  dali  se  všichni  do  b hu.Ani ka  se  snažila  b žet  coě č ě  
nejrychleji.Petr  se  také  dal  do  co  nejv tšího  b hu,protože  necht lě ě ě  
Ani ce  zkazit  vít zství.Ani ka  se  pozorn  dívala  po  starémč ě č ě  
pa ezu,ve  kterém  m li  najít  další  papírek.Po  delším  b hu  jejř ě ě  
skute n  našla.Jako  první  kč ě  n mu  dob hla  a  podívala  se  doě ě  
n j.Uvid la tam n co b lavého.Byl to papírek.Ani ka si p e etla,žeě ě ě ě č ř č  
mají  jít  dál  po lesní cesti ce  kč  dome ku.Tam budou muset ud latč ě  
po ádek,aby  našli  papírek  sř  další  cestou.Ani ina  skupina  m lačč ě  
prozatím druhou pozici.Proto se snažili co nejrychleji b žet.Slunkoě  
již dost h álo,ale cesta vedla našt stí pod stromy,takže se jim ani takř ě  
horko nezdálo.B želi  jehli natým lesem.P ed sebou však najednouě č ř  
uvid li sed t na zemi lov ka.Ani ka a celá její skupina se zastavilaě ě č ě č  
a Ani ka se jej starostliv  zeptala: „Co se vám stalo?“ „Ale nohy mič ě  
už  neslouží  jak  mají.Musím  si  tady  odpo inout.“  „Já  vámč  
pom žu,kam  vás  mám  zavést?“  „Pokud  budeš  tak  hodná,tak  mů ě 
odve  do  mého dome ku.Je  nedaleko.“Ani ka  se úlohy okamžitď č č ě 
chopila  a  pomohla  staršímu  pánovi  do  dome ku.  „Ud lali  jsteč ě  
správn ,že  jste  mi  pomohli.Zato  nyní  m žete  pokra ovat  veě ů č  
h e.Prohledejte tento d m a najdete zde další papírek.“Ani ka a celář ů č  
její skupina pokra ovala vč  hledání dalšího papírku.Petr jej po delší 
dob  našel.Hned  jej  ukázal  Ani ce  a  ta  si  p e etla  kam  majíě č ř č  
pokra ovat.Ani ka  sč č  celou  skupinou  pospíchali  k cíli,aby  dohnali 
p edcházející skupiny.Ani ka b žela jako první,protože ona v d lař č ě ě ě  
kam mají jít.Petrovi se za ínala kra již líbit.Jako další vč  po adí m liř ě  
úkol,aby urovnali d evo na hromadu,protože pod ním je ukryt dalšíř  
plán  cesty  s úkolem.Pospíchali  lesem  až  uvid li  rozházenouě  
hromadu d íví.Všichni se dali rychle do jejího urovnávání.Nešlo jimř  
to  nejrychleji.Když  zvedali  p edposlední  polínko,vypadl  zř  n jě  
papír.Ani ka  si  jej  p e etla  a  dozv d la  se,že mají  pokra ovat  poč ř č ě ě č  



Stránka č..32

lesní cest  po zelené zna ce  a u rozcestníku najdou poslední pláně č  
cesty.Ani ka  se sč  celou skupinou dali  op t  do b hu.Cestou  se jimě ě  
poda ilo p edb hnout skupinu p ed nimi.Ani ku to pot šilo a p idalař ř ě ř č ě ř  
tempo.V d la však,že vít zství již asi nedosáhnou,protože p ed nimiě ě ě ř  
jsou ješt  t i skupiny,které mají již velmi velký náskok.Ani ka m laě ř č ě  
všechno  na  sob  již  propocené.V bec  to  však necítila.P ed  sebouě ů ř  
najednou uvid li  rozcestník.Tam uvid li  na  zemi kameny.Nejprveě ě  
nemohla plán cesty najít,až Petra napadlo: „Ten plán je asi schované 
pod t mi kameny.“Ani ka rychle jeden kámen obrátila a plán cestyě č  
tam našla.P e etla  si jej a zjistila,že mají b žet  kř č ě  hájovn  a tam uě  
plotu poklad najdou.Všichni se dali op t do b hu,protože následujícíě ě  
skupina se k nim p iblížila.Ani ka totiž necht la p ib hnout do cíleř č ě ř ě  
alespo  jako poslední.Všichni b želi jako by jim šlo o život,tak mocň ě  
si p áli vyhrát.Cesta jim ubíhala.ř

Uvid li p ed sebou hájovnu a tam stály již t i skupiny.Tímě ř ř  
se Ani ka ujistila,že již nem žou vyhrát.Dob hli kč ů ě  hájovn  a tam jižě  
stál  vedoucí  tábora.Ten  na  Ani inu  skupinu  vyk iknul:  „Rychlečč ř  
hledejte  poklad.“Ani ka  nic  nechápala,ale  dala  se  sč  ostatními  do 
hledání  pokladu.Prohledávali  okolí  plotu.Jako  první  našel  poklad 
Petr.Všichni z Ani iny skupiny se postavili kčč  vrat m.Vedoucí ještů ě 
po kal na poslední skupinu,která už dobíhala.Když se všichni sešlič  
kolem n j, ekl:  „Vyhrává skupina Ani ky,protože  ty p edcházejícíě ř č ř  
t i  skupiny  totiž  nepomohli  starci,který  sed l  na  lavi ce  ař ě č  
odpo íval,protože už ho bolely nohy.Práv  poslední dv  skupiny muč ě ě  
pomohly  a  proto  vyhrála  skupina  Ani ky,a koliv  nep ib hla  jakoč č ř ě  
první.“Ani ka teprve te  všechno pochopila,že ten lov k  tam bylč ď č ě  
nastr ený  úmysln ,aby  se vzdali vít zství  za pomoc jemu. lenovéč ě ě Č  
t ch t ech skupin se tvá ili p kn  otráven ,že nevyhráli,když dob hliě ř ř ě ě ě ě  
jako první.

Ani ka  otev ela  krabici  a  našla  vč ř  ní  bonboniéru.Otev elař  
jí.Hned si  jeden  bonbón vzala.Samoz ejm ,že  se pod lila  se svouř ě ě  
skupinou  i  ostatními  d tmi,které  nevyhrály.Ani ka  cítila  velkouě č  
radost,že  se  jim  poda ilo  vyhrát.Ani ka  se  zř č  vít zství  velmiě  
radovala.V bec  tomu  necht la  uv it,že  práv  jí  se  poda iloů ě ěř ě ř  
vyhrát.Bonboniéru všichni sn dli velmi rychle.ě

P ed  odchodem  ekl  vedoucí:  „Te  vyberu  t i  zř ř ď ř  vás 
poražených,kdo  vezmete  z hájovny  jídlo,p inesete  jej  do  tábora  ař  



Stránka č..33

uva íte  jej.“Následovala  jména  t i  d tí,kte í  byli  pov eni  tímtoř ř ě ř ěř  
úkolem.

Ostatní se vraceli do tábora spole n  sč ě  vedoucím. „Tak jak 
se ti Pet e ta hra líbila?“zeptala se Ani ka. „Kupodivu se mi líbila ař č  
pobavil jsem se u ní.“odpov d l Petr. „Tak vidíš,že se p i takovýchě ě ř  
hrách m žeš i pobavit.Já jsem ti to íkala.“ „Také nechápu jak je toů ř  
možné,že m  takové hry te  baví,když m  nikdy p edtím nebavily aě ď ě ř  
necht l  jsem je  hrát.“  „Uvidíš,že  stejn  se  ti  bude  líbit  i  zbytekě ě  
tábora.“Pokra ovalli  vč  cest  kě  táboru.  „Pet e,vidíš,veverka.“ eklař ř  
Ani ka a ukázala mu do koruny strom .Petr se podíval a doopravdyč ů  
jí tam uvid l. „Škoda,že sebou nemám fotoaparát,protože by sě  z toho 
byla  p kná  fotka.No  snad  n kdy  p íšt .“Ani ka  se  vracela  celáě ě ř ě č  
š astná do tábora.V tábo e dostali do ob da volno.ť ř ě

Ani ka pozvala Petra kč  sob  do stanu.Petr nejprve necht l:ě ě  
„Ani ko,já  p jdu  rad ji  do  svého  stanu.“Ani ka  jej  všakč ů ě č  
p emlouvala  a  po  delším  p emlouvání  se  jí  to  nakonec  poda ilo.ř ř ř  
„Pet e  co íkáš,že bychom si zahráli spole n  šachy.“ „Když já jeř ř č ě  
hrát  neumím.“ ekl  na  to  Petr.  „To  nevadí,tak  se  je  Pet e  nau íšř ř č  
hrát.Já ti te ka vysv tlím pravidla a uvidíš,že se je nau íš hrát.“ eklaď ě č ř  
Ani ka.Vytáhla šachy a za ala Petrovi vysv tlovat pravidla hry.Petrč č ě  
je  velmi  pozorn  poslouchal.Když  mu  všechny  pravidlaě  
vysv tlila,rozestav la po šachovnici šachy a mohla za ít hrát.Ani kaě ě č č  
úmysln  hrála sě  chybami,aby se Petrovi poda ilo vyhrát a tím pádemř  
se mu celá hra zalíbila.Ani ka totiž hrála šachy již velmi dlouho ač  
ú astnila se i šachového kroužku.Petrovi se tedy poda ilo vyhrát ač ř  
cht l  by  si  zahrát  ješt  jednu  hru,jenomže  vedoucí  už  svolávalě ě  
všechny d ti kě  ob du.ě

Petr  s Ani kou  museli  hraní  nechat  a  jít  seč  
naob dvat.Sednuli  si  kolem táborového  ohn ,kde  se  ob d  va il  aě ě ě ř  
každý dostal do misky nejprve polévku a potom hlavní chod.Ani ceč  
i Petrovi ob d moc chutnal.Když dojedli museli si každý nádobí poě  
sob  umýt vě  pot ku a odevzdat je ve stanu vedoucího.ůč

Potom jim vedoucí  ekl:  „Te  mám pro  vás  p ipravenouř ď ř  
procházku.“Ani ka  si  zab hla  do  stanu  pro  sv j  nový  digitálníč ě ů  
fotoaparát a pov sila si jej na krk.Dostali ješt  deset minut volna,abyě ě  
se p ipravili na procházku.Ani ka se ale p esto už postavila ke stanuř č ř  
vedoucího a ekala t ch deset minut tam.č ě



Stránka č..34

P esn  za deset minut vedoucí ze svého stanu vyšel a mohloř ě  
se jít na procházku.Vedoucí je vedl lesem na lesní cestu,tak jak šli 
Ani ka,Petr a Jarmilka.Tentokrát ale zahnuli na doleva a pokra ovalič č  
do kopce.Ani ka již sta ila za cestu ud lat první dva snímky.Ani kač č ě č  
šla  vedle  Petra  a  dávala  na  n j  pozor.Kolem  lesní  cesty  rostlyě  
jehli naté  stromy,jejichž  v tve  rostly  nad  cestou  a  clonily  takč ě  
slunci,takže se jim lépe.Vzduch byl ale p esto velmi horký.Vedoucíř  
však šel rychle,jako by mu to ani nevadilo.Ani ka si každou chvilkuč  
stírala z ela  pot.Již  dostala i  velkou žíze .Ze  zad si  teda sundalač ň  
batoh  a  napila  se.Musela  se  p i  tom zastavit  a  mezitím ji  uteklyř  
ostatní d ti  o kus dál,takže Ani ka  musela p idat  do tempa,aby jeě č ř  
dohnala.Brzy se však dostala op t vedle Petra. „To je dneska Ani koě č  
horko.“ ekl Petr. „To máš pravdu,ale snaž se na to nemyslet.“ eklař ř  
mu na to Ani ka.Cesta stoupala po ád nahoru.Ani ka se dívala poč ř č  
okolní  krajin ,která  se  jí  moc  líbila.  „Dob e  jste  mi  vybraliě ř  
dovolenou  mami  a  tati.“ ekla  si  Ani ka  potichu.Kone n  cestař č č ě  
p estala stoupat a pokra ovala  po rovince.Po pravé stran  se svahř č ě  
porostlý  jehli nany  prudce  svažoval  dol .Vlevo  naopak  prudceč ů  
stoupal nahoru.Ani ka ud lala hned další dv  fotky.Procházka se jíč ě ě  
líbila.Petr se již cítil unavený a nejvíce ze všeho si p ál,aby si mohlř  
kone n  odpo inout,aby  vedoucí  na  chvilku  zastavil.Petrovi  seč ě č  
necht lo  v bec  pokra ovat  dále,když  vid l  jak  velký  kopec  majíě ů č ě  
ješt  p ed  sebou.Myslel  si,že ho  už nevyjde.Vedoucí  však nejevilě ř  
známku toho,že by cht l  zastavit.Petra již bolely nohy.Snažil se toě  
všechno  p emáhat,protože  v d l,že  mu  nic  jiného,než  pokra ovatř ě ě č  
v cest  dál nezbývá.Mezi stromy za al  vát vlahý vítr,který Petroviě č  
trochu pomohl.I tak se ale cítil velmi unavený.

Kolem cesty se povalovaly klády.Vedoucí ekl: „Tady se nař  
deset minut zastavíme,abyste si mohli odpo inout  a vydechnout sič  
než dojdeme ke z ícenin  hradu Vidín.Ani ka sř ě č  Petrem se posadili 
na d evo.Petr se snažil co nejintenzivn ji odpo ívat. „M  ta cesta užř ě č ě  
tak unavila,že já nevím,jak dojdu ten zbytek nahoru a potom ještě 
zpátky.“ ekl Petr kř  Ani ce. „Ty toho teda moc nevydržíš.“ ekla muč ř  
na to Ani ka. „To se ti jenom zdá.Dopoledne jsme museli b hat ač ě  
te ka ten výšlap,to už je hrozn  mnoho.“ „Neboj,na to si zvykneš.“ď ě  
„To bych ani  netvrdil,protože  toho  je  tolik  na jeden  den.“  „Proto 
jsme  tady  také  jeli,abychom  m li  trochu  víc  pohybu,než  mámeě  



Stránka č..35

doma.Ta krajina kolem je velmi p kná.Mi se moc líbí.“ ekla Ani ka.ě ř č  
Dívala se na hodinky a chvilku p ed tím,než m li vstávat,vstala samař ě  
a postavila se na lesní cestu.Vzala si do rukou fotoaparát a ud lalaě  
fotku celého tábora,aby m la památku.Vedoucí to pochopil a pokyně  
ke vstávání dal až m la Ani ka fotku hotovou.ě č

Všichni  se  teda  zvedli  a  pokra ovali  vč  cest  keě  
z ícenin .Petr se cítil již odpo at ji  a proto se mu lépe šlo.Ani kař ě č ě č  
s Petrem  se  dostali  trochu  více  dop edu  než  p edtím.Ani ka  seř ř č  
rozhlížela  po  lese.Pod  lesem  prosvítala  napravo  trochu 
vesnice.Blížili  se  ke  z ícenin .Ani ka  se  t šila,že  tam bude  mociř ě č ě  
ud lat hodn  fotek.Kopec nad nimi se již nezdál tak vysoký.ě ě

Došli k jeho vrcholu.U rozcestníku se zastavili. „Tak p edř  
vámi  je  z ícenina  starého  hradu  Vidín.“za al  vedoucí  vypráv t  oř č ě  
hradu. ekl všechno zŘ  jeho historie i r zné zajímavosti.Ani ku baviloů č  
poslouchat  všechny  ty  zajímavosti  a  proto  je  velmi  pozorně 
poslouchala.Petr ten se díval po okolí,protože toho nebavily takové 
v ci.Když vedoucí všechno dopov d l, ekl: „Tak a te  se m žemeě ě ě ř ď ů  
jít na hrad podívat jak vypadá jeho zbytek,když už o n m všechnoě  
podstatné víte.Ani ka si p ipravila fotoaparát a za ala d lat snímkyč ř č ě  
hrady.Vyfotila p i  tom i ostatní d ti.Hrad jí zabral dokonce dvacetř ě  
snímk .Prošli si celou z íceninu a vedoucí jim p itom íkal,kde seů ř ř ř  
nacházela t eba kuchyn ,kde chodba,spižírna a ostatní místnosti.ř ě

Když  si  prohlédli  celou  z íceninu,dovolil  jim  vedoucíř  
p estávku  na  p lhodiny.Ani ka  se  ješt  vrátila  na  z íceninu  ař ů č ě ř  
prohlížela  si  jí.Petr  se  posadil  na  kámen a odpo íval  p ec  cestouč ř  
nazpátek.Ani ka se také po delší dob  posadila a odpo inula si. „Takč ě č  
co,Pet e,líbil  se ti  hrad.“ „Docela by ušel.“ „Mi se moc líbil.Jestliř  
budeš chtít,tak ti,až p ijedeme dom ,n kolik fotek ud lám,abys m lř ů ě ě ě  
také  n co  zě  tohoto  výletu  na  památku,souhlasíš?“  „To  ještě 
uvidím.“ ekl na to Petr. „Rozhodn  za mnou p ijdeš a já ti ty fotkyř ě ř  
vytisknu.“  „Tak  dob e.“souhlasil  Petr.Slunce  již  za alo  pomaluř č  
klesat  k západu,protože  nastávalo  již  pozdní  odpoledne.Ani ka  sič  
prohlížela hrad a snažila se ho co nejvíce zapamatovat.Vzpomn la siě  
p itom na maminku a tatínka. „Co asi o tom ase d láte?Vzpomeneteř č ě  
si na mne?To ur it  ano.Já na vás také myslím a jsem moc ráda,žeč ě  
jsem na ten tábor mohla jet.“myslela si Ani ka.č



Stránka č..36

Vedoucí  dal  pokyn  k odchodu  zp t  do  tábora.Ani ka  seě č  
zvedla.Petrovi  to  trvalo  o  n co  déle,protože  už  ho  celý  ten  deně  
unavil.Nakonec se ale také zvednul  a šel  za Ani kou.Vedoucí  šelč  
op t  velmi  rychle.Šlo  se  jim  tentokrát  lépe,protože  cestaě  
klesala,slunce již také tak moc nepražilo a povíval chladivý vánek. 
„Pet e to je nádherné odpoledne,že?“ „Já jsem unavený,takže to aniř  
moc nevnímám.“ „Je dneska úpln  nádhern .Kdyby takové po asíě ě č  
vydrželo  po  celý  tábor,jenom  kdyby  se  jenom  o  troši ku,aleč  
doopravdy troši ku ochladilo,tak by to bylo úpln  príma,že Pet e?“č ě ř  
„Asi jo.“ ekl na to Petr. „Já si to také myslím.“ ekla Martina,která seř ř  
k Ani ce  p idala.  „Kde  ty  se  tu  bereš?“ ekla  p ekvapen  Ani ka.č ř ř ř ě č  
„Cht la  jsem  se  za  tebou  podívat  jak  se  máš.Ukážeš  mi  teně  
fotoaparát?“ „Jo,hned jak se vrátíme do tábora.Já jsem ti slíbila ve 
vlaku,že ti ho ukážu a úpln  jsem na to zapomn la,promi .“  „Takě ě ň  
dob e,dneska mi ho ukážeš.“ „Jak se ti líbí na tábo e?“Zeptala seř ř  
Ani ka Martiny. „Líbí se mi tady,jenom doufám,že budeme chodit ič  
jinam než na n jaké z íceniny.“ „Tob  se ten hrad nelíbil.“ „Hrad byě ř ě  
se  mi  líbil,ovšem  pokud  by  byl  vkuse,ale  z íceniny  nemám  mocř  
ráda.“ „Tak to mi se tak z ícenina moc líbila.Ud lala jsem si hodnř ě ě 
fotek.“ „Nechápu co se ti na takové ruin  mohlo líbit.“ „Kdysi to bylě  
hrad.“  „Jenomže  te  už  není.“ ekla  na  to  Martina.  „Vedoucí  m lď ř ě  
p kný výklad,že?“ „Já jsem ho ani moc neposlouchala,protože m  taě ě  
z ícenina v bec nezajímala.“ „Tak si ud lala hloup ,protože vedoucíř ů ě ě  
íkal  zajímavé  v ci.“  „Možná  tob  se  zdály  zajímavé,ale  mi  seř ě ě  

nelíbily.“ „Kone n  že se už ochladilo,že?“za ala  Ani ka  zč ě č č  jiného 
soudku. „Taky jsem ráda,že už nemusíme jít v takovém horku.“ eklař  
na to Martina.Pak ml ky pokra ovali dál.č č

Ani ka  se  podívala  kolem  sebe  a  uvid la,že  již  došli  nač ě  
místo,kde  p edtím  odpo ívali.  „Hele,už  máme  p lku  cesty  zař č ů  
sebou.“ ekla Ani ka. „Ano,to je dob e.“zaradoval se Petr. „Dneskař č ř  
ud lal  vedoucí  teda  nabitý  program.“ ekla  Martina.  „Toě ř  
ud lal.Doufám,že ne dnešní ve er už nemá p ipravený n jaký dalšíě č ř ě  
program,protože už se mi i za íná chtít spát.Dneska ve stanu usnuč  
ihned  jak  si  lehnu.“  „To  mi  se  v bec  spát  nechce.Mi  by  seů  
líbilo,kdyby vedoucí na dnešní ve er  n co vymyslel.“ ekla Ani ceč ě ř č  
Martina. „Já teda doufám,že nic takového se nestane,protože mi se 
chce již hodn  spát.A co ty Pet e?“ „Já jsem už také unavený.Takéě ř  



Stránka č..37

p jdu  rad ji  spát.“  „Tak  vidíš,Martino,oba  dva  chceme  již  jítů ě  
spát.Jsme  už  unavení.Vedoucí  nás  ur it  nechá  jít  ve erč ě č  
spát.“Pokra ovali vč  cest .ě

Blížili se již k táboru.Ani ka již také byla ráda,že již jsou uč  
cíle  své  cesty.Kone n  zahnuli  do  lesa  kč ě  jejich  táboru.Ješt  jimě  
zbýval  jenom malinký kousek cesty a už uvid li  p ed  sebou sv jě ř ů  
tábor.  Vedoucí  jim  ekl:  „Do  ve e e,která  bude  za  hodinu  máteř č ř  
osobní volno.Po ve e i si m žete d lat co chcete.“Ani ku to velmič ř ů ě č  
pot šilo.Ani ka  se  rozlou ila  sě č č  Petrem a  šla  s Martinou  do  svého 
stanu,aby  jí  ukázala  sv j  digitální  fotoaparát.Martin  se  moců ě  
líbil.Také  by  si  p ála  mít  podobný.Ani ka  jí  nechala  jim  ud latř č ě  
n kolik fotek.Martina se sě  ním nau ila hned pracovat.Když si sč  ním 
dost  vyhrála  vrátila  jej  samoz ejm  Ani ce  a  odešla  do  svéhoř ě č  
stanu.Ani ka z stala ve stanu sama.č ů

Lehnula  si na svou podušku a odpo ívala,protože i jí  tenč  
dnešek dost unavil.Ve stanu bylo p íjemn  chladno,protože stál podř ě  
stromem a slunce na n j  nemohlo svítit.Ani ku napadlo,jestli by siě č  
nemohla za ít psát deník,jako to d lala na lo ském tábo e.Podívalač ě ň ř  
se do svých zavazadel a našla tam istý sešit a propisku.Mohla tedyč  
za ít deník psát.Za ala v erejším dnem,kdy jela na tábor a seznámilač č č  
se  s Petrem,Martinou  a  Jarmilkou.Napsala  skoro  dv  celéě  
stránky.Když  odkládala  propisku  úpln  jí  bolela  ruka.Ani ka  seě č  
podívala na hodinky a zjistila,že má ješt  patnáct minut asu.Lehla siě č  
tedy na podušku a p emítala o prvních dnech na tábo e.ř ř

Zvenku zazn la píš ala vedoucího oznamujíc ve e i.Ani kaě ť č ř č  
se zvedla a šla ke stanu vedoucího.Tam dostala spole n  sč ě  ostatními 
ve e i.Všichni  si sednuli  na zem.Ani ka  se posadila vedle Petra ač ř č  
sn dla  si  svoji  ve e i.Po  ve e i  se  zeptala  Petra:  „Také  jsi  takě č ř č ř  
unavený jako já?“ „Já jsem unavený mnohem více.Už jsem to íkal.“ř  
„No tak nemusíš se hned tak durdit.“ ekla mu na to Ani ka.ř č

Po ve e i  se všichni  vykoupali  vč ř  í ce.Ani ce  to  p ineslař č č ř  
ohromnou úlevu.Voda v pot ku p íjemn  chladila.Ani ce se zůč ř ě č  vody 
už v bec  necht lo.Nejrad ji  by tam z stala ješt  hodn  dlouho,aleů ě ě ů ě ě  
musela si uv domit,že není u nich doma vě  pot ku  u skály,ale naůč  
tábo e.Ani ka šla zř č  vody rovnou do stanu.Tam se p evlékla rovnouř  
do pyžama a šla spát.Usnula skoro ihned.



Stránka č..38

Dalšího  dne  ráno  jí  probudil  až  zvuk  píš alkyť  
vedoucího.Ani ka  rychle  vstala  a  p evlékla  se  do  normálníhoč ř  
oble ení.Vyšla  ze  stanu  ven.Ostatní  d ti  již  nastupovaly  do  adyč ě ř  
k ranní rozcvi ce.Ani ka se tam postavila rovn ž.Vedoucí po kal ažč č ě č  
se tam postaví všechny d ti a potom za al cvi it rozcvi ku.Ani ka seě č č č č  
cítila  ješt  rozespalá,ale  cvi ení  jí  pomohlo,aby  se  probrala.Kdyžě č  
docvi ili,cítila se Ani ka již úpln  ilá.č č ě č

U stanu vedoucího dostal každý snídani.Ani ka se posadilač  
vedle  Petra.  „Jak  se  dneska  cítíš?“  „Jsem  ješt  po  v erejškuě č  
unavený.“ „Já už v bec nejsem unavená.Na to si ale dokonce táboraů  
zvykneš.“   „Jenom  doufám,že  dneska  nebudeme  d lat  nicě  
náro n jšího  než  v era.“  „To  já  nevím.Za  chvilku  se  to  jižč ě č  
dozvíme.“Venku ješt  bylo docela chladno a vál chladný vítr.Ani ceě č  
bylo  i  trochu  zima  v jejím  tri ku  a  kra asech.Jí  to  ale  v becč ť ů  
nevadilo,protože v d la,že již za chvilku se velmi oteplí.ě ě

Po snídani jim vedoucí ekl: „Tak na dnešek mám pro vásř  
p ipravenu  hru  na  zajíce.To  se  rozd líte  na  dv  skupinky.Každýř ě ě  
dostane  jeden  prak  a  n kolik  speciálních  kuli ek.Každá  skupinaě č  
dostane jednu barvu.Tyto kuli ky jsou velmi m kké,protože uvnitč ě ř 
obsahují speciální barvu,která se p i nárazu ihned rozst íkne.Bude toř ř  
vlastn  hra podobná vybíjené.Ten koho kuli ka ozna í barvou,budeě č č  
muset  ihned  odejít  ze  hry,jako  trefený  zajíc.Tady  mám  tyto 
kuli ky.Musíte  je  nosit  po ád  vč ř  tom  sá ku,protože  jinak  byste  ječ  
mohli zni it ješt  d íve než je použijete.Ješt  každý má dva životy,toč ě ř ě  
znamená,že každý m že být dvakrát trefen,Nejprve se schovají zajíciů  
a  vy  je  budete  lovit.Nakonec  zbude  jenom  jeden  zajíc,který 
zvít zil.Pak se zase p ehodíte a ti co zajíce lovili,se stanou zajíci a ažě ř  
zbude  jenom  jeden  zajíc,tak  ten  vyhrál  a  celou  hru 
ukon íme.Barvy,kterými vás kuli ka ozna í  se dají umýt p ímo več č č ř  
vod ,takže se nemusíte bát,že byste se zašpinili.Nyní teda m žemeě ů  
za ít hrát.Rozd lte se na zajíce a lovce.“Petr se hned postavil vedleč ě  
Ani ky.Ani ka  mu však  ekla:  „Já  bude  te ka  lovec  a  ty  zajíc.“č č ř ď  
„Ani ko,já chci hrát sč  tebou.“ „Ne,uvidíš,že to bude zábavn jší,kdyžě  
ty budeš zajícem,schváln  jestli já t  najdu a ulovím.“ „Já bych cht lě ě ě  
hrát  s tebou.“  „Tak  to  bude  zábavn jší.Uvidíme,kdo  jeě  
chyt ejší.Možná,že t  neulovím.“ „Tak teda dob e Ani ko,ale já mocř ě ř č  
nevím co mám d lat.Já  se nedokážu moc dob e  schovávat.“  „Aleě ř  



Stránka č..39

dokážeš,jenom  musíš  chtít.“I  ostatní  d ti  se  již  domluvili,kdo  seě  
postaví do té které skupiny.Petr se teda p idal kř  t m zajíc m.ě ů

Vedoucí  ekl:  „Te  se  b žte  zajíci  schovat  a  za  chvilkuř ď ě  
pustím lovce.“Zajíci se teda šli schovat do lesa.Vedoucí jim na to 
nechal deset minut a potom dal pokyn lovc m:  „Nyní m že za ítů ů č  
hra.“Ani ka sč  ostatními d tmi šli do lesa.Ani ka se dívala pozorně č ě 
po zajících,ale nejprve žádného nevid la.Teprve po chvilce uvid laě ě  
prvního.Hned  vytáhla  prak  a  pokusila  se  strefit.Mí ek  však  let lč ě  
úpln  vedle.Vzala  si  další  ani  tentokrát  se  jí  to  nepoda ilo.Zajícě ř  
zmizel  ve  stromech.Ani ka  se  teda  za ala  dívat  po  dalšímč č  
hrá i.Procházela les a dívala se po stopách.Uvid la tam otisk jednéč ě  
podrážky,zaradovala  se  a  šla  po  její  stop .Uvid la  dalšíhoě ě  
zajíce.tentokráte  mí ila  velmi  p esn  a  poda ilo  se  jí  strefitř ř ě ř  
se.Zaradovala se.Hned se pokusila strefit se podruhé a rovn ž se jí toě  
poda ilo.Hrá e vy adila.Pak se jí nikoho nepoda ilo již najít.Dívalař č ř ř  
se všude možn  a nikoho nevid la.Až kone n  uvid la Petra.Ani kaě ě č ě ě č  
uvažovala  jestli  jej  má  pokusit  strefit,ale  po  delší  úvaze  došla 
k tomu,že  ona  jej  ze  hry  rozhodn  nevy adí.Petr  si  jí  všakě ř  
všimnul.Divil  se  pro  se  do  n j  Ani ka  nezkusí  strefit,když  hoč ě č  
vidí.postál ješt  chvilku na míst  a potom se ukryl.Ani ka šla dál aě ě č  
už  do  konce  hry  nikoho nespat ila.Asi  vř  p lce  dopoledne  zazn laů ě  
píš ala vedoucího tábora.Všichni se vydali na cestu sm rem kť ě  táboru.

Za  chvilku  tam  došli.Cestou  Ani ka  narazila  na  Petra.č  
„Ani ko,pro  jsi na m  nemí ila?“ „Kdy jsem na tebe m la mí it?“č č ě ř ě ř  
„P ece,když jsi  m  vid la  jak se ukrývám u strom .“  „Já jsem tř ě ě ů ě 
nevid la.“  „Ale  vid la  jsi  m  a  nestrefila  ses  do  m ,ani  ses  o  toě ě ě ě  
nepokusila.To pak není žádná hra.“zlobil  se Petr.  „Ale já  jsem tě 
doopravdy  nevid la.“  „Já  jsem to  na  tob  poznal,že  m  vidíš,aleě ě ě  
nechceš m  trefit,abych nevypadnul ze hry.Já to vím.“ „Tak dob eě ř  
Pet e,vidím,že jsi to na mn  poznal.Necht la jsem ti to ud lat,cht lař ě ě ě ě  
jsem t  ješt  nechat ve h e.“ „To není fér,m la jsi m  trefit,když siě ě ř ě ě  
m  vid la.“  „Tak  dob e,p íšt  už  t  nebudu  šet it.“  „To  jsemě ě ř ř ě ě ř  
rád.“ ekl na to Petr.ř

Všichni se sešli u stanu vedoucího.Vedoucí ekl: „V prvnímř  
kole  vyhrává  Petr,protože  on  vydržel  ve  h e  až  do  saméhoř  
konce.“Petr tomu nemohl uv it.Hned se za ala radovat,ale tu radostěř č  
mu kazilo  to,že  vyhrál,protože  jej  Ani ka  ušet ila.V tší  radost  byč ř ě  



Stránka č..40

m l,kdyby  doopravdy  a  svou  pomocí  z stal  ve  h e  až  doě ů ř  
konce.Vedoucí  pokra oval  ve  své  e i:  „Druhou  p lku  hry  sič ř č ů  
zahrajeme v pátek,protože dneska se už blíží poledne a ve tvrtekč  
p jdeme na celý den pry .Odejdeme ráno a vrátíme se až ve er.Doů č č  
poledne vám dávám osobní volno,abyste se o istili od barev.Jenomč  
zase t i lidi se postarají o ob d.Budou to ti,kte í nejd íve vypadli veř ě ř ř  
h e.“ř

Ani ka  šla  do  svého  stanu  a  vzala  sebou  i  Petra.č  
„Pet e,nechceš  si  zahrát  šachy?“zeptala  se  jej.  „To  je  dobrýř  
nápad.“souhlasil  ihned  Petr.Ani ka  nachystala  šachovnici  ač  
šachy.Za ínat  nechala  Petra.Ani ka  stále  ješt  hrála  h e  nežč č ě ůř  
um la,aby se Petrovi hra zalíbila.Umi ovala si,že na konci táboru siě ň  
s Petrem  rozhodn  zahraje  hru  a  p i  ní  bude  hrát  jak  nejlépeě ř  
dokáže,aby vid la jak se Petr nau il šachy hrát.Ani ka nechala Petraě č č  
hned  od  po átku  vyhrávat  a  d lala  chybné  tahy.Petr  její  lestč ě  
tentokráte neprokouknul,takže v il,že Ani ka doopravdy tak špatněř č ě 
hraje.  „To mám št stí,že  po ád  vyhrávám.“zaradoval  se  Petr,kdyžě ř  
tuto  hru  vyhrál.Hned  si  cht l  zahrát  ješt  jednu.Ani ka  cht laě ě č ě  
rozestav t šachy,ale Petr se toho cht l ujmout sám a proto jej Ani kaě ě č  
nechala.Tentokrát  za ínala  Ani ka.Petrovi  se  da ilo  op t  hned  odč č ř ě  
za átku  vyhrávat.Petr  se zč  toho  velmi  radoval.  „Jak ty mn  chcešě  
u it šachy,když je sama po ádn  neumíš?“zeptal se jí,když dohrávalč ř ě  
druhou hru a op t sě  p evahou vít zil. „Už jsem je dlouho nehrála,takř ě  
jsem zapomn la  už  dob e  hrát.“vymyslela  si  Ani ka.Petr  si  cht lě ř č ě  
zahrát ješt  jednou,ale Ani ka již necht la.ě č ě

„Tak,že se ti už na tom tábo e líbí,Pet e?“ „Docela jo,aleř ř  
jenom proto,že jsi tady také ty.“ „To jsem ráda,že se ti na tábo eř  
líbí.“ „Ale stejn  jsi mn  mohla dneska vě ě  té h e  trefit,protože tamř  
musím  po ád  myslet  na  to,že  jsem  vlastn  vyhrál  neprávem.“ř ě  
„Vyhrál jsi zcela právem.Snaž se zapomenout na to,že jsem t  vid laě ě  
a netrefila se do tebe.“ „Pokusím se.“ „A to si na za átku necht lč ě  
hrát za zajíce,že to nedokážeš.P itom jsi byl nejšikovn jší ty,protožeř ě  
si  vyhrál.“  „To máš Ani ko  pravdu.V bec  jsem ne ekal,že  se mič ů č  
poda í  vyhrát.Já  ani  nevím  jak  se  mi  to  poda ilo.Po ád  jsem  seř ř ř  
skrýval  v jednom  houští  a  nikdo  m  tam  nenašel.“  „Jsi  prostě ě 
šikovný  kluk.To  je  to  celé.“  „Ani  máš,Ani ko,pravdu.“č  
„Schváln ,jestli m ,Pet e, vě ě ř  pátek trefíš.Nechceš se se mnou o n coě  



Stránka č..41

vsadit?“ „Když já nevím o co bych se m l vsadit.“ „T eba o dvacetě ř  
korun.“  „To  by  šlo.“souhlasil  Petr  a  pokra oval:  „Zítra  bude  tenč  
celodenní výlet hrozný.Jí n kam na celý den to je hloupost.Já nevímě  
jak  to  vydržím.“  „To  zvládneš.“  „Budu  muset.Nic  jiného  mi  ani 
nezbývá.Ten vedoucí jde strašn  rychle.To se nedá zvládnout.“ „Toě  
je pravda,ale já jsem si už na to dokázala zvyknout.Já také rad jiě  
chodím  rychleji,než  pomalu.V tši  kopec  vyjdeš  lépe,když  jdešě  
rychleji,než pomalu.Daleko mé e se tím unavíš.“ „Kdoví co budemeň  
d lat  odpoledne?“  „To  se  dozvíme  za  chvilku,už  je  skoroě  
poledne.Ješt  chvilku a vedoucí nás zavolá kě  ob du a po ob d  námě ě ě  
ekne co budeme d lat odpoledne.“ „Jenom doufám,že nikam zaseř ě  

nep jdeme.“  „Tak  to  asi  jo,protože  jak  já  ho  znám,tak  ur itů č ě 
ano.Dopoledne se hrají hry a odpoledne se jde na procházku.“ „Jak 
ho znáš?“ „Minule jsem jela na tábor zrovna s ním.“ „Aha.“p ikývlř  
chápav  Petr. „A to tak bude po celý tábor?“zeptal se Petr po chvilceě  
uvažování. „Minulý rok to tak d la po celou dobu tábora.“ „Tak toě  
bude hr za,kam m  to maminka poslala na tábor?“ „Nena íkej si aů ě ř  
bu  rád,že  se  trochu  projdeš,protože  jak  já  t  poznávám  takď ě  
zjiš uji,že p es školní rok toho asi moc nenachodíš.Co v bec d lášť ř ů ě  
ve svém volném ase?“ „Já odebírám jeden asopis a vč č  n m vycházíě  
návody a modely krajin s dome ky,vlá ky,autí ky a tak podobn .“č č č ě  
„To  je  docela  zajímavé.Jednou  m  rozhodn  musíš  kě ě  sobě 
pozvat,abych to vid la.“ „To ješt  uvidíme.“vyhýbal se Petr. „Žádnéě ě  
uvidíme,rozhodn  m  kě ě  sob  pozveš,už se na to moc t ším.“ ekla naě ě ř  
to Ani ka. „Také se chystám,že o letošních prázdninách si ud lámč ě  
jeden model úpln  sám.Maminka mi za vysv d ení objednala n jakéě ě č ě  
modely a tak si z nich postavím krajinu,svou vlastní krajinu.Už se na 
to moc t ším.“ „Jak vidím,Pet e,tak o prázdninách moc pohybu mítě ř  
nebudeš,tak se sn ž alespo  tady trošku hýbat,protože to tak nejde.“ě ň

Dále  už  jejich  rozhovor  nepokra oval,protože  zazn lač ě  
píš ala vedoucího svolávající d ti kť ě  ob du.Ani ka sě č  Petrem se zvedli 
ze stanu a šli k vedoucímu.Každý dostal nádobí a ob d.Ani ce velmiě č  
chutnal.Rozhlížela se po tom,kdo va il a po delší chvilce rozhlíženíř  
uvid la  dv  d v ata,která  se  ješt  motala  kolem  kotlíku  nadě ě ě č ě  
ohništ m.Ani ka se posadila op t kě č ě  Petrovi a sn dla si ob d sě ě  ním.Po 
ob d  si všichni museli po sob  umýt nádobí a odnést je do stanuě ě ě  



Stránka č..42

vedoucího.Slunce  na  obloze  svítilo  velmi  siln .Ani ka  se  sta ilaě č č  
zapotit jenom co vyšla na chvilku ze stín  strom ,když myla nádobí.ů ů

Všichni se posadili  na svá místa a ekali  co jim vedoucíč  
ekne,pouze  dva  kluci  se  ješt  honili  po  tábo e.Vedoucí  je  muselř ě ř  

nejprve umravnit a potom ekl: „Dneska odpoledne,když je takovéř  
horko,nep jdeme  nikam  daleko.P jdeme  jenom  kousek  tady  naů ů  
procházku.Za deset minut je odchod.“

Ani ka si šla do flašky nabrat istou vodu zč č  potoka,dala si jí 
do malého bat žku.Pak se posadila ke stanu vedoucího a ekala naů č  
odchod.P isedl si kř  ní Petr: „Ani ko,ješt ,že dneska jdeme jenom nač ě  
krátkou procházku,že?“ „Jo.Dneska je totiž tak veliké horko,že to je 
úplná  hr za.Dneska  bych  i  já  klidn  z stala  vů ě ů  tábo e,ale  je  užř  
odpoledne a to bude horko slábnout.Už se t ším na ve er až se buduě č  
moci  vykoupat  v té  í ce.To  jsem ti  ješt  asi  ne ekla.U m  domař č ě ř ě  
mám  také  podobný  pot ek  a  to  se  do  n j  chodím  asto  vůč ě č  létě 
koupat,abych se ochladila  z toho  horka.To je vždycky p íjemné.Uř  
toho pot ku roste také skála,která na pot ek dává stín,takže je tamůč ůč  
i p íjemn  chladno,takže si tam vždycky odpo inu.No,musíš se zař ě č  
mnou  p ijít  podívat,abys  to  všechno  vid l  na  vlastní  o i.V  tomř ě č  
pot ku se také n kdy mihne n jaká ta menší ryba.Je to tam prostůč ě ě ě 
nádherné.Mít chaloupku schovanou tak hezky v lese a být tam úplně 
sám.No nic,to  všechno uvidíš.“ ekla  Ani ka.Petr  všechno pozornř č ě 
poslouchal a i jemu se to zalíbilo,takže za al uvažovat,jestli by tamč  
p ece jenom nem l za Ani kou p ijet.P edstavoval si to tam velmiř ě č ř ř  
hezky.

Kolem se sešly i ostatní d ti.P išel i vedoucí a mohli vyrazitě ř  
na  cestu.  „Tak  dneska  jdeme  na  procházku,nebo  lépe  e ena  nař č  
prohlídku  jeskyn .Cesta  tam  není  dlouhá.V  tom  horku  se  tamě  
p íjemn  ochladíte.“Všechny d ti se se adily za vedoucím.Vedoucíř ě ě ř  
je vedl cestou kudy p išli až na jednom rozcestí zahnul doprava.Tamř  
po  lesní  cest  došli  až  na  asfaltovou  cesty,kterou  již  nezakrývalyě  
stromy,takže  tam  bylo  docela  horko.Všichni  proto  sp chaliě  
k jeskyním.Po chvilce ch ze uvid li p ed sebou jeskyn .ů ě ř ě

Vedoucí je nechal p ed jeskyní a sám šel kř  pokladn ,ě  ⫤䴆
� � � � � � � � �㗪鍐訦乔䄨楹식䬻繱 㿳⑲㹱랿⼎헛쭠 Ԁ ⎃ ꂿ ꂿꂿᒻ꽛膵媖 ӿ ཇ 鳠꼄罸癑䦠 

� � � � � � � � � � � � � � � � ��던梸 譿 㸯績좫璼逧 쇲㻘ﾋ 鿳鿳鿳鿳 鿳鿳鿳鿳 �꺉 یییی� � � � � �蘒슶硽疦窬䇀ᇠ甘ಙ쑧싻싻싻ᆱ뎬
뷖쇥譊札蓺鍦毿띛 ᓐ겆ᕣ䍼鄉瘐晆坜僝 Ǐぷ�產ホ䔘퀒휥埨蔈 ᗼఔ뷖啖



Stránka č..43

� � � � � � � � �髰ᇐ坌긁淆䴈洈㦌 � � � � �㶾돏玅惆 縀훎 �컂댕 � 歘砤译勢칁풴 ḅ顱 �㙪
� �⟉ �薥䗊懫홾宪魲 Ј � � � � � � � � � � � � � � � � �皶 觎 恑 鋰 鞜偬遚 麟 놻ᆺ᧾ ⴾ

� � � � � � � � � � � � � �瀶雝⊃툍 뛤吭䥰䔵윮혠 阖獙 脔 ꆼ ꆼꆼ ꆼꆼ Ἇ �ᗼ肺秄孷 ̄ � � � � � � �银 駻樞擴 뒽延
農毘䈴䭾 ӏ鄰憪짫䟳鯰 륉 Õ�ᐋᓌ ⪕鶌ꆼ ᙰᕡʴ � � � � � � � � � �庛 팅詷 봩싌릍┏싊♏ 鿳

�垴气寚鑆鴹洉栠籼긥 � � � � � � �褵僸▅酮鐝퍥窷斒곆샲榰  鰗壙閌왥哼죑둼꿾ٱ
鐼ٙ � � � � � � � � � �闗睾꿺就孟쓣䗖뷱橔䂵싴槑띊 籤 ⱶ뤝霶 ҫ둙 鷕 � 장욃 壘㞗

� � � � � � � �弆패㳒 糶䄵湄썅孇遊⇠ ꆼꆼꆼ ɥ⼜쪻V jeskyni udؿ lám iě  
n jaké  fotky  sě  tebou,jestli  chceš.“  „Tak  dob eř  
Ani ko,ud lej.“souhlasil Petr.Ani ka si vzala nový fotoaparát a hnedč ě č  
vyfotila Petra p ed  jeskyní.Pak Petrovi ukázala jak se sř  p ístrojemř  
zachází z nechala jej,aby ud lal také její fotku p ed jeskyní.Pak užě ř  
jenom ekali až p ijde vedoucí.č ř

Ten vyšel  zanedlouho.  „Máme ješt  dvacet  minut  as  doě č  
za átku  prohlídky.Dávám  vám  po  tu  dobu  rozchod,ale  necho teč ď  
nikam daleko.M žete t eba zajít ků ř  pokladn ,tam prodávají suvenýryě  
a n jaké si tam koupit.Snažte se ale z stávat co nejblíže.Ani ka seě ů č  
šla  hned  podívat  do  obchodu  a  koupila  si  tam  jedny  skládací 
pohlednice  a  jednu  pohlednici  normální,aby  mohla  mamince  a 
tatínkovi napsat pozdrav z tábora.Pak vyšla ven a ekla Petrovi:“B žř ě  
se tam dovnit  také podívat.Mají  tam hezké v ci.“Petr  se teda šelř ě  
podívat dovnit .Také si tam nakoupil n jaké suvenýry a vyšel ven zař ě  
Ani kou.Uvid li jí sed t na kládách nedaleko.Sednul si kč ě ě  ní.Ani kač  
se dívala po okolí.Sed li tam ml ky.ě č

Po dvaceti minutách se zvedli a šli na místo srazu,protože je 
už  vedoucí  volal.Všichni  se  se adili  a  mohli  vstoupit  doř  
jeskyn .Vedoucí  tábora  jim p ed  tím  ješt  rozdal  vstupenky,kteréě ř ě  
ukázali paní pr vodkyni p i vstupu do jeskyn .Když tam vstoupiloů ř ě  
poslední  dít ,p ivítala  je  na  prohlídce  a  za ala  jim  vypráv tě ř č ě  
zajímavosti a fakta o jeskyni.Ani ka je pozorn  poslouchala,protožeč ě  
jí takové v ci zajímaly. asto si také d lala fotky zě Č ě  jeskyn  a fotila naě  
nich  i  Petra.Asi  uprost ed  prohlídky  jim  pr vodkyn  zhasnulař ů ě  
sv tlo.To se Ani ka za ala bát,protože tmu nem la v bec ráda.Onaě č č ě ů  
se po tm  bála. ekala netrp liv  až se sv tlo op t  rozsvítí.Našt stíě Č ě ě ě ě ě  
nemusela  ekat  dlouho  a  pr vodkyn  sv tlo  op t  rožnula.To  sič ů ě ě ě  
Ani ka  oddechla.Pr vodkyn  op t  pokra ovala  več ů ě ě č  
výkladu.Ukazovala  r zn  krápníky  a  jiné  v ci  vů ě ě  jeskyni.Ani ceč  



Stránka č..44

za ínalo  být  již  zima,protože  jí  nenapadlo  si  vzít  sebou  n coč ě  
teplejšího.Ani ka se snažila tu zimu n jak vydržet.č ě

Za  hodinu  vycházeli  z jeskyn  a  pr vodkyn  se  sě ů ě  nimi 
rozlou ila.Venku se Ani ka hned zah ála. „Také ti Pet e byla takováč č ř ř  
zima?“zeptala  se  venku  hned  Petra.  „Ani  ne.“odpov d l  jí  Petr.ě ě  
„Zato  mi  v jeskyni  bylo  zima.Už jsem ráda,že  jsme op t  venku.“ě  
„Nejhez í  na  celé  prohlídce  byla  ta  tma,že?“  „Mi  se  v becč ů  
nelíbila,protože  já  tmu  nemám  ráda.“ ekla  na  to  Ani ka.  „To  tř č ě 
nechápu,protože ta tma a to tajemno se mi na celé prohlídce jeskyně 
nejvíce  líbilo.Jenom  je  škoda,že  to  trvalo  tak  krátkou  dobu.Ta 
pr vodkyn  m la  nechat  alespo  dvakrát  tak  dlouhou  dobuů ě ě ň  
zhasnuto.“Ani ka se podívala na hodinky a sč  úžasem konstatovala: 
„Pet e,my  jsme  vř  té  jeskyni  byli  dokonce  hodinu  a  tvrt.Mi  seč  
zdálo,že jsme tam jenom chvilku a zatím už ub hla hodina a tvrt.“ě č

P ed  jeskyní  se  všichni  se adili  a  vydali  se  na  cestuř ř  
k táboru.Skoro všechny d ti se mezi sebou bavily o jeskyni a jak seě  
jim to líbilo.K Petrovi a Ani ce se p idala Martina. „Tak co ,jak seč ř  
vám  dnešní  výlet  líbil.Mi  se  líbil  velmi  mnoho.“  „Mi  se  také 
procházka  po  jeskyní  hodn  líbila.Ud lala  jsem  tak  hodně ě ě 
fotek.Jenom  doufám,že  mám  ješt  dost  místa  vě  pam ti  na  dalšíě  
fotky.Aby to nebyly moje poslední na tomto tábo e.“ ekla Ani ka.ř ř č  
„Mi  se  ta  jeskyn  také  líbila.“p ikývnul  i  Petr.Venku  již  nebyloě ř  
takové  horko,protože  odpoledne  se  již  p ekulilo  do  své  druhéř  
poloviny.Vedoucí  šel  zase  velmi  rychlým  tempem.Ani ka  se  jižč  
rychlou ch zí stihla zah át.Cítila se dost upocená,takže se t šila naů ř ě  
ve er,až  se  bude  moct  vykoupat  vč  potoku  a  smýt  ze  sebe  tu 
špínu.Blížili se k táboru.

Do  tábora  došli  zanedlouho.Ani ka  šla  do  svéhoč  
stanu,protože  vedoucí  jim  dal  až  do  ve era  volno.Ani ka  vzalač č  
pohled,který  koupila  na výlet  kě  jeskyni  a  za ala  psát  mamince ač  
tatínkovi jak se má na tábo e dob e a jak je ráda,že na n j  mohlař ř ě  
jet.Pohled  dopsala,jenomže  si  potom uv domila,že  nemá poštovníě  
známku.Založila si pohled do svého deníku s tím,že jej pošle až se 
dostanou n kam kě  pošt ,kde  dostane  koupit  známku  a  bude mociě  
dopis  poslat.Otev ela  sv j  táborový  deník  a  napsala  do  n j  oř ů ě  
dnešním dni.Pak si vzala knížku a do ve e e jí etla.č ř č



Stránka č..45

Když zazn l obvyklý zvuk vedoucího píš aly,knihu odložilaě ť  
a šla p ed stan vedoucího,kde m la dostat ve e i.S ve e í se posadilař ě č ř č ř  
vedle Petra.Ani ka m la vč ě  sob  ve e i za chvilku.ě č ř

Po  ve e í  vedoucí  zatroubil  na  píš alu,aby  se  všichnič ř ť  
uklidnili  a  ekl  jim:  „Ode  dnešní  noci  za neme  mít  pravidelnéř č  
hlídky.Budete se st ídat po t ech hodinách.Hlídku bude mít vždyckyř ř  
jeden.Ten,kdo  bude  mít  hlídku  dostane  mou  píš alu  a  kdyby  seť  
náhodou  n co  podez elého  d lo,tak  na  ní  zatroubí  naě ř ě  
poplach.“Potom  vyjmenoval  t i  lidi,kte í  budou  mít  vř ř  noci 
hlídku.Ani ka  napjat  poslouchala,jestli  neuslyší  svéč ě  
jméno.Oddechla si,když je neuslyšela.

Všichni  si  šli  umýt  své  nádobí  a  odevzdali  je  do  stanu 
vedoucího.Pak  se  všichni  okopali  v potoku  a  rozešli  se  do  svých 
stan ,protože  na ten den ve erní  program p ipraven  nebyl.Ani kaů č ř č  
usnula ihned jak si lehla.

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudilo  již  brzy  zatroubeníč  
píš aly.Ani ka  m la  co  d lat,aby  vstala.Podívala  se  na  hodinky  ať č ě ě  
uvid la,že je teprve brzy ráno.Nejprve se p evlékla a potom vyšla zeě ř  
stanu.Tam už p icházely i ostatní d ti.Vedoucí stál na míst  ranníř ě ě  
rozcvi ky.Postupn  se  tam  všichni  se adili.Vedoucí  zahájilč ě ř  
rozcvi ku.Ani ka se cítila ješt  hodn  ospalá,ale rozcvi ka vč č ě ě č  ranním 
chladivém vzduchu jí úpln  vzpružila.Nejprve poci ovala chlad,aleě ť  
cvi ením se vč  ní rozproudila krev,takže se zah ála.ř

Po skon ení  rozcvi ky  následovala  ranní  koupel  ve  vodč č ě 
potoka.Potom  se  šly  všechny  d ti  p ipravit  na  snídani.Ani kaě ř č  
s p evlékáním  sp chala  a  p ed  stanem  vedoucího  stála  meziř ě ř  
prvními.Hned se rozhlížela po Petrovi až jej uvid la vylézat zě  jeho 
stanu.Šla za ním a ekla mu: „Ahoj Pet e,tob  to teda trvalo.“ „Proř ř ě č 
vstáváme  tak  brzy?“ptal  se  ješt  ospale  Petr.  „To  já  nevím,aleě  
vedoucí nám to jist  po snídani ekne.Ty jsi ješt  ospalý?“divila seě ř ě  
Ani ka.  „To  teda  sem.““odpov d l  Petr.  „Jak  m žeš  být  po  téč ě ě ů  
rozcvi ce ješt  ospalý.“nechápav  vrt la hlavou Ani ka.č ě ě ě č

Snídani si Ani ka sn dla vedle Petra.Když všichni dojedlič ě  
vedoucí za al  mluvit:  „Dneska jsem vás probudil  tak brzy,protožeč  
jinak  bychom  dnešní  program  nestihli.Nejprve  p jdeme  naů  
vlak,který  nás  doveze  ke  hradu.Kosibec.Pak  se  tam projdeme  do 
odpoledne a k ve eru se vrátíme zp t do tábora.A ten vlak jede teč ě ď 



Stránka č..46

ráno  bu  velmi  brzy,anebo  až  pozd  dopoledne.Tím  jetď ě  
nem žeme,protože bychom to všechno nestihnuli.“ů

Jako  obvykle  si  všichni  po  sob  umyli  nádobí  a  daliě  
vedoucímu.M li p lhodiny na p ípravu na výlet.Ani ka si jako prvníě ů ř č  
vzala  vodu  z potoka,aby  nem la  potom  žíze .P ipravila  si  takéě ň ř  
peníze,aby  m la  za  co  nakupovat.Podívala  se  na  sv j  digitálníě ů  
fotoaparát a zjistila,že se jí jíž baterie skoro vybila a že toho již moc 
nesnese,protože Ani ka zapomínala fotoaparát vypnout.Vzala si doč  
batohu i ten oby ejný.č

Za  p lhodiny  se  všichni  sešli  op t  u  stanuů ě  
vedoucího.Ani ku  velmi p ekvapilo,že  na lesní cesti ce  stojí vetšíč ř č  
auto.Vedoucí vyšel ze svého stanu a ekl: „Dneska nás m že hajnýř ů  
odvézt až na nádraží.Proto tu stojí to auto.“Ani ka sč  ostatními d tmiě  
nastoupili  do mikrobusu.Ani ka  se posadila  dop edu.Když všichnič ř  
sed li vě  autobuse mohli vyjet.Cestou Ani ce zapípal fotoaparát,že jíč  
už docházejí baterie.Hajný ješt  zastavil u hájovny,kde ekala paníě č  
hajná.Nastoupila do mikrobusu a dala každému malou sva inku nač  
cestu.Když  procházela  kolem  Ani ky  op t  jí  zapípalč ě  
fotoaparát.Ani ka  si  potichu  pro  sebe  ekla:  „To  je  sm la,že  mič ř ů  
zrovna docházejí baterie v tom fotoaparátu.To už na n j asi do konceě  
tábora nic nevyfotím.“Paní hajná to slyšela a hned se nabídla: „Jestli 
chceš,tak já ti  ten fotoaparát  nechám u nás nabít.“Ani ka  chvilkuč  
uvažovala,jestli  si  m že  dovolit  dávat  fotoaparát  dávat  n komuů ě  
neznámému,až  jí  napadlo:  „To  nem žu  p ijmout.Jste  moců ř  
hodná.D kuji vám.“ „Žádné takové.Ukaž mi jak to mám dát nabít aě  
ve er si pro n j  p ij .“Ani ka se za ervenala a ukázala paní hajnéč ě ř ď č č  
jak se p istroj nabíjí.Paní hajná rozdala mezi ostatní d ti sva inky ař ě č  
potom se vrátila k Ani ce.Ani ka jí fotoaparát dala.Nakonec se ještč č ě 
paní hajná rozlou ila a hajný se mohl rozjet kč  nádraží.Ani ka ještč ě 
chvíli  uvažovala  jestli  m la  p ece  jenom  paní  hajné  fotoaparátě ř  
dávat,ale  pak  se  na  to  snažila  p estat  myslet.Docela  se  jí  toř  
poda ilo.Dívala se po cest  kudy jeli.Netrvalo dlouho a auto hajnéhoř ě  
stav lo p ed nádražím.ě ř

Všichni  z n j  vystoupili.Ani ka  si  našla Petra a  šla  vedleě č  
n j.Vedoucí je zavedl na peron,kde po kali než jim pojede vlak.M liě č ě  
ješt  deset minut asu. „Dneska to bude prima den,že?“obrátila seě č  
Ani ka  na  Petra.  „Na  tu  prohlídku  hradu  se  také  t ším.Kdeč ě  



Stránka č..47

máš,Ani ko,ten digitální fotoaparát?“ „Paní hajná se mi nabídla,žeč  
mi ho nechá u ní nabít a tak jsem nakonec svolila.Já jsem ho totiž 
zapomínala vypnout a tak se mi úpln  vybil.Dneska teda budu fotitě  
na oby ejný fotoaparát a pak si doma ty fotky vyvolám.Já si je totižč  
vždycky d lám sama.To mám na p d  takovou laborato  a tam si tyě ů ě ř  
fotky  vždycky  d lám.“  „To musíš  mít  prima.“uznal  Petr.Pak stáliě  
ml ky a ekali p íjezd vlaku.č č ř

Ten s malým zpožd ním p ijel.Ani ka sě ř č  Petrem a ostatními 
d tmi do n j nastoupila.Ani ka se posadila vedle Petra a ekali nežě ě č č  
se  motorový  vlak  rozjede.Ani ka  se  dívala  zč  okna  a  pozorovala 
okolní  p írodu,jak to d lávala  ráda vždycky,když n kam jela.Vlakř ě ě  
vjel do lesíka,kolem trat  rostly jenom stromy.takovou trasou všakě  
nejel  moc  dlouho  a  brzy  Ani ka  po  levé  stran  uvid la  louku  ač ě ě  
pole.Sluní ko stoupalo teprve nahoru na oblohu.Ani ka uvažovala oč č  
tom co  asi  te  d lají  doma  rodi e.P emítala,že  tatínek  šel  asi  doď ě č ř  
práce a maminka také,takže u nich doma práv  te  nikdo není.Pakě ď  
za ala myslet na to co asi dneska všechno podniknou a jak ten hradč  
bude vypadat,jestli  bude hezký.Zrovna projížd li  kolem zvonícíhoě  
železni ního p ejezdu,kolem kterého už stálo n kolik aut ekajícíchč ř ě č  
na to,až se závory zvednou oni budou moci projet.Železni ní p ejezdč ř  
již  minuli  a  pokra ovali  vč  cest  kolem  jedné  vesni ky.Ani ka  siě č č  
vzala fotoaparát,protože jí napadlo,že by jí mohla vyfotit.Vlak p ijelř  
do menší železni ní stanice.zvuk tlampa e ohlašoval jeho p íjezd ač č ř  
trasu,kterou  jede.Do  vlaku  p istoupili  další  lidé.Mezi  nimi  iř  
pr vod í,který  kontroloval  každému  jízdenku.Ani ka  si  sáhla  doů č č  
kapsy a svou vytáhla,dostali jí od vedoucího na peronu p ed vstupemř  
do  vlaku.Pr vod í  jízdenku  procviknul  a  pokra oval  dále.Vlak  seů č č  
op t  rozjel  a  pokra oval  dál  ve  své  trase.Ani ka  zase  pozorovalaě č č  
kudy jedou.Míjeli r zné typy krajin.Ani ka je pozorovala.ů č

Nakonec se p iblížila jejich výstupní stanice.Všichni šli keř  
dve ím.Vlak se již blížil kř  nádraží.Po kali než vlak úpln  zastaví ač ě  
potom vystoupili.Vedoucí  po kal  než p ed   vlakem uvidí všechnyč ř  
d ti.Pro jistotu je ješt  jednou p epo ítal a napo ítal je všechny.ě ě ř č č

Mohli teda vyjít  na cestu ke hradu.Ani ka  šla op t  vedleč ě  
Petra.Ostatní  d ti  si  toho  již  za aly  všímat  a  n které  se  za ínalyě č ě č  
posmívat.Cestou t i na Ani ku dorážely,ale Ani ka je neposlouchalař č č  
v novala veškerou svou pozornost prohlížení cesty a p írody kudyě ř  



Stránka č..48

jdou.šli  listnatým  lesem po  dosti  p íkré  cest .Ani ka  poslouchalař ě č  
zp v  pták ,kte í  brzy dopoledne nádhern  švito ili.Ani ka  se cítilaě ů ř ě ř č  
velmi  š astná.Po  delším  výstupu  cesta  p estala  stoupat  a  šli  poť ř  
rovnice.Když  se  Ani ka  podívala  pod  sebe  uvid la,že  již  hodnč ě ě 
vysoko vystoupili.Nad sebou však ješt  m li vysoký kopec.Stoupáníě ě  
nahoru op t  za alo.Ani ce  se p ítmí  od strom  moc líbilo.Stromyě č č ř ů  
také udržovaly p íjemný chládek.Blížili se nahoru.ř

Už vid li za al mezi stromy prosvítat hrad.Ani ka se na n jě č č ě  
dívala  a  hned  ud lala  jednu  fotku.Ješt  museli  zahnout  doleva  aě ě  
uvid li  hrad  vě  plné  jeho  kráse.Ten  vypadal  úpln  jinak  nežě  
z ícenina,kterou  vid li  na  prvním  výlet .Stál  pevn  na  vrcholuř ě ě ě  
kopce.Vedoucí ekl:  „Te  tady z sta te,já  p jdu koupit vstupenkyř ď ů ň ů  
do hradu.“ a odešel.Všichni si posedali na lavi ky.Ani ka si šla doč č  
blízkého ob erstvení  koupit  nanuk.Sedla  si  vedle  Petra  a  pojídalač  
jej.Vedoucí  se brzy objevil  ve dve ích  hradu a ukazoval d tem,žeř ě  
mají  jít  k n mu.Ani ka  se  postavila  a  šla  kě č  vedoucímu.Cestou 
dojedla nanuk.

Vedoucí jim oznámil,že za deset minut za ne  prohlídka ač  
rozdal  jim  vstupenky.Každý  si  svoji  vzal.Ani ka  už  netrp livč ě ě 
o ekávala dobu vstupu do hradu.č

Po  deseti  minutách  se  do kala.P ed  vchod  vyšlač ř  
pr vodkyn .Všichni  šli  ků ě  ní.Pr vodkyn  si  nejprve  zkontrolovalaů ě  
jestli  mají  všichni  vstupenky.Pak  je  p ivítala  a  za ala  prohlídkař č  
hradu.Ani ka  se dívala všude kolem sebe,aby zachytila co nejvíceč  
z té krásy do vlastní hlavy,protože fotit se tam nesm lo,což Ani kuě č  
velmi  mrzelo.Ani ka  rovn ž  poslouchala  pozorn  výkladč ě ě  
pr vodkyn  o té které místnosti.Procházeli celý hrad.Kuchy  zaujalaů ě ň  
nejvíce  Petra.Tomu  se  líbilo  to  starodávné  nádobí,které  se  tehdy 
v kuchyni používalo.Ani ce se zase nejvíce líbila jídelna.V duchu sič  
ekla: „Takovou jídelnu a takový hrad by se mi také moc líbil.Ti lidiř  

se tehdy museli mít moc dob e.M li takové bohatství,že teř ě  nikdoď  
nic  podobného  nemá.Ti  si  mohli  dovolit  všechno  na  co  m liě  
chu .Mohli  úpln  všechno.To  by  se  mi  také  líbilo.“Pokra ovaliť ě č  
v prohlídce  další  místnosti.Tak došli  až do  poslední,kde  se s nimi 
pr vodkyn  rozlou ila a vyvedla je ven zů ě č  hradu.

Vedoucí tábora je zavedl do obch dku se suvenýry.Ani kaů č  
si tam koupila pohlednici hradu,aby m la alespo  n jakou památkuě ň ě  



Stránka č..49

na návšt vu tohoto hradu.Vedoucí jim dal také dvacet minut pauzuě  
na odpo inek.Ani ka se šla posadit na lavi ky vedle hradu a dívalač č č  
se  na  n j.Ud lala  si  také  jeho  fotku.Po  Petrovi  se  tentokráteě ě  
nedívala.Ani ka  p emýšlela  o  návšt v  hradu  a  jak  vypadalč ř ě ě  
nádhern .P edstavovala si takový život ve hradu.Mít takovou mocě ř  
jak král nebo královna a t ch sluh .Nic by nemusela d lat sama.Naě ů ě  
všechno by m la  služebníky.To by byl nádherný život.Ráno by jíě  
sluhové oblékli a umyli potom by snídani dostala až do postele.Po 
snídani  by  jí  obuli  nádherné  st evíce  a  pomalu  by  odešla  siř  
hrát,kdyby ješt  byla princeznou.Na hlav  by nosila nádhern  zlatouě ě ě  
korunku a mohla by d lat naprosto všechno.Mohla by mít všechnoě  
na co by si jenom vzpomn la.P edstavovala si jak by vypadal takovýě ř  
den princezny.Ob d by dostala vě  nádherné jídeln  jak to vid la veě ě  
hradu.Jedla  by  z t ch  nádherných  talí  t mi  nádhernýmiě řů ě  
p íbory,Pak by si zase mohla celé odpoledne do sytosti hrát.Ve er byř č  
jí po ve e i pomohli sluhové zč ř  t ch nádherných šat  a uložili by jí doě ů  
postele.

Ze sn ní  jí  vytrhnul  až  Petr:  „Tak tady  si  Ani ko.Hledalě č  
jsem t  a nikde jsem t  nevid l.“ „Tady jsem Pet e.“ ekla ješt  nap lě ě ě ř ř ě ů  
zasn n  Ani ka.Pak  se podívala  na  hodinky  a  uvid la,že  se dobaě ě č ě  
ur ená  kč  odpo inku  již  výrazn  zkrátila.  „Ten  hrad  bylč ě  
nádherný,že?“obrátila  se  Ani ka  kč  Petrovi.  „Ano,mi  se  také  moc 
líbil.Toho  bohatství  tam všude.“  „Také  by  se  mí  líbilo  tam žít.“ 
„Jenomže to se nám nikdy nesplní.“ ekl na to smutn  Petr. „To mášř ě  
bohužel  pravdu.“p ikývla  Ani ka  a  ze  sn ní  se  dostala  op t  doř č ě ě  
reality.

Vedoucí a ostatní d ti za aly již vstávat,aby šli dál.Ani kaě č č  
se  neochotn  zvedla také,protože by tam ráda ješt  hodn  dlouhoě ě ě  
sed la  a  snila  jak  vypadal  život  takové  princezny.Smutnýmě  
pohledem  se  s hradem  lou ila  a  šla  za  pr vodcem  a  ostatnímič ů  
d tmi.Vedoucí zvolil jinou cestu než kudy p išli.Cesta vedle nejprveě ř  
po  rovince.Hrad  jim postupn  zmizel  zě  o í,zakryly  jej  stromy.Pakč  
za ala cesta klesat dol .Venkovní teplo již sta ilo stoupnout,stromyč ů č  
však udržovaly p íjemný chládek.Cesta,po které šli za ala výrazn jiř č ě  
klesat.Ani ka se podívala po Petrovi,nikde jej však nevid la.P estalač ě ř  
se po n m i dívat,protože si myslela,že jde n kde vě ě  ad .Ani ka seř ě č  
rad ji  za ala  zase  rozhlížet  kolem  sebe.Mezi  stromy  povívalě č  



Stránka č..50

chladivý  vánek.Ani ka  poznala  podle  svahu,že  jsou  ješt  dostč ě  
vysoko.Slunce  již  stálo  zna n  vysoko  na  obloze,protože  jižč ě  
dopoledne se již p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka  a ostatníř č  
d ti  se dostaly na cestu,kde stromy nerostly.Tam poznaly,že je jižě  
velké horko.Ani ka se t šila až se zase dostanou do stínu strom .Toč ě ů  
se nestalo za dlouhou dobu.

Došli  k rozcestníku.Tam  vedoucí  povolil  krátkou 
p estávku.Ani ka se dívala znovu po Petrovi a kone n  jej uvid la.ř č č ě ě  
„Kde  jsi  šel,Pet e?“zeptala  se  jej.  „Šel  jsem  skoro  úplnř ě 
vzadu,protože  jsem už byl unavený.“odpov d l  jí.  „Já jsem se poě ě  
tob  po celou cestu dívala a nikde jsem t  nevid la.“ „Do p edu jsemě ě ě ř  
se  nedostal,protože  jsem  nebyl  schopen  jít  rychleji.“ ekl  jí  na  toř  
Petr.Ani ka  se  sč  Petrem posadili  na  klády.Vedoucí  však  již  dával 
pokyn k pokra ování.Petr se zvedal jenom nerad,ale Ani ka  vstalač č  
ráda,protože se cítila sv ží.ě

Vesele  po  boku  Petra  pokra ovala  vč  cest .Vedoucí  zvolilě  
odbo ku doleva.Všichni jej následovali.  „Kam to jdeme?“divila seč  
Ani ka.  „To já také nevím,ale brzy se to dozvíme.“ ekl  Petr.Dáleč ř  
pokra ovali jehli natým lesem ml ky.Ani ka po ád p emýšlela kamč č č č ř ř  
to asi jdou.Po delší dob  se to dozv d la.ě ě ě

P ed sebou uvid la rozhlednu.Vedoucí jim ekl: „Tady jsemř ě ř  
vás zavedl k rozhledn ,abyste se mohli podívat na krajinu.Tady vámě  
dávám  pauzu  hodinu,protože  všichni  najednou  nahoru  jít 
nem žeme.Rozd lte  se  asi  na  t i  skupinky  a  postupn  jd teů ě ř ě ě  
nahoru.Nejprve  vám  p jdu  ale  zaplatit  vstupné,tak  tuů  
po kejte.“Vedoucí  vešel  dovnit  a  když  vyšel  se  vstupenkamič ř  
v ruce,zeptal  se:  „Tak už jste se rozd lili  na ty skupinky?“Ani kaě č  
z stala  samoz ejm  sů ř ě  Petrem.Všechny  d ti  se  rozd lily  na  t iě ě ř  
skupiny.Ani ka  cht la  jít  vč ě  té  první,ale  na  Petrovo  naléhání,že  je 
unavený  se  posadila  a  rozhodla  se,že  p jde  až  sů  druhou 
skupinou.Petr  se  unaven  posadil  a  oddychoval.  „Ty  teda  nicě  
nevydržíš,Pet e.To  se  musí  zm nit.“ ekla  Petrovi  Ani ka.  „To  seř ě ř č  
ti,Ani ko,lehko ekne.“ „Až p ijedeme dom ,tak já t  budu vodit nač ř ř ů ě  
procházky po lese,jestli chceš.A až pojedeme p íští rok na tábor,takř  
už ho zvládneš zcela bez problém .“Petr obrátil o i vů č  sloup,ale nic 
ne íkal,protože pochopil,že to má marné.Ani ka již netrp liv  ekalař č ě ě č  
až budou moci nahoru.Podívala se na rozhlednu ze spodu a uznala,že 



Stránka č..51

je  dosti  vysoká.T šila  se  na  výhled  na  krajinu.Podívala  se  naě  
Petra,který stále ješt  uchvácen  sed l vedle ní a nechápav  kroutilaě ě ě ě  
hlavou,jak m že být unavený zů  takové procházky.Ani ka vyhlíželač  
první skupinu.

Kone n  za ali  vycházet.Vedoucí  ekl  druhé  skupin ,žeč ě č ř ě  
m že jít.Ani ka se velmi rychle zvedla.Petr šel za ní.Brzy došli keů č  
dve ím.Tam  si  pokladní  zkontrolovala  vstupenky  a  mihli  jítř  
nahoru.Po schodech se šlo t žko,protože bylo docela úzké.Petr všakě  
musel  ješt  p emáhat  strach  zě ř  výšky.Petr  nev d l  co  máě ě  
d lat,protože se necht l p ed ostatními d tmi ztrapnit a samotnémuě ě ř ě  
se  nahoru  moc  dob e  jít  neda ilo.Uvažoval  co  by  mohlř ř  
d lat.Nakonec  se  rozhodl,že  bude  sv j  strach  p emáhat.Když  seě ů ř  
podíval nad sebe,stále vid l,že musí ujít ješt  hodn  schod .Velmi siě ě ě ů  
oddechl,když  kone n  uvid l  balkón  rozhledny.Všichni  šli  ažč ě ě  
k cimbu í.Ani ka  si  p ipravila  sv j  fotoaparát.Petr  se  díval  jenomř č ř ů  
z povzdálí,protože  dostával  z v tší  blízkosti  závra .Ani ka  šlaě ť č  
k samému okraji.Po chvilce se osm lil i samotný Petr a p iblížil seě ř  
k okraji. „Líbí se ti to?Je to nádherný výhled,že?“zeptala se Ani ka.č  
„P ipomíná  mi  to  moje  minimodely.“ ekl  na  to  Petr.  „Co  toř ř  
jsou,prosím  t ,minimodely?“zeptala  se  udiven  Ani ka.  „To  jáě ě č  
stavím  r zné  krajinky  vů  m ítku  1:300.V  jednom  asopise  totižěř č  
vycházejí.Stavím je  už docela  dlouho.Už  asi  dva  roky.Letos  se o 
prázdninách pokusím vytvo it  jednu vlastní krajinu.P ed nedávnemř ř  
totiž  vyšel  v tom  asopise  návod  na  to,jak  se  taková  krajinkač  
d lá.P edstav  si,že  na  to  pot ebuješ  jenom oby ejný  polystyrén  aě ř ř č  
toaletní  papír.To si z toho  polystyrénu ud láš  kostru té  krajinky  aě  
potom to oblepíš papírem a model je skoro hotov.Zbývá jej jenom 
vybarvit  a  n co  do  n j  umístit.Jednoduché,že?“  „To  by  mě ě ě 
nenapadlo,ale stejn  rad ji  p írodu fotím,to je hez í.Doma ti m žuě ě ř č ů  
ukázat své fotografie.Mám jich tam již doopravdy slušnou sbírku.“ 
„To ješt  uvidím.“vyhýbav  odpov d l Petr. „Já se také ráda p ijduě ě ě ě ř  
podívat na ty tvé modely a jestli chceš,tak ti je vyfotím,abys na ně 
m l i trvalejší památku.To je tady,ale nádherný výhled.“ „Ale je toě  
moc vysoko.Rad ji  p jdu  zase dále,protože  mi výška ned lá  mocě ů ě  
dob e.“  „Já bych tu stále ješt  hodn  dlouho.Musím rychle ud latř ě ě ě  
fotku,ten  vlá ek,který  tam  jede  je  moc  hezký  vč  té  krajin .“  „Toě  
vypadá doopravdy velmi hezky.“p ikývl Petr.Ani ka zmá kla spoušř č č ť 



Stránka č..52

a  fotku  m la  hotovou.Ani ka  jich  zě č  rozhledny  ud lala  ještě ě 
n kolik.Pak  se  nerušen  rozhlížela  po  okolní  krajin .Ostatní  d tíě ě ě ě  
za aly  scházet dol .Ani ce  se zč ů č  rozhledny v bec  necht lo.Po kalaů ě č  
na poslední d ti.Ani ka šla p ed Petrem.Petr se podíval dol  a kdyžě č ř ů  
to pod sebou uvid l,myslel si,že v bec nesejde dol .Uvažoval co byě ů ů  
m l d lat.Ani ka odcházela dol .Snažil se sv j  strach p emáhat,aleě ě č ů ů ř  
šlo  mu  to  jenom  velmi  zt žka.M l  velký  strach,ale  Ani ce  nicě ě č  
ne íkal,protože  necht l,aby  si  o  n m  Ani ka  myslela,že  jeř ě ě č  
hloupý.V d l,že  má  p ed  sebou  ješt  dlouhou  cestu.Ani ka  se  zaě ě ř ě č  
sebe podívala a uvid la Petra,jak neví jak dol .Ani ka zase vyšla aě ů č  
ekla mu: „Poj  Pet e,chytni se mn ,já ti pom žu dol .“Petr nev d lř ď ř ě ů ů ě ě  

co  by  radostí  ud lal.Chytnul  se  teda  opatrn  Ani ky.Ani ka  muě ě č č  
pomáhala sejít dol .tak se dostali až dol .Když scházeli ze schodů ů ů 
p ed rozhlednou, ekl Petr Ani ce: „Moc ti d kuji,že jsi mi pomohlař ř č ě  
z té rozhledny,protože já mám hrozný strach z výšek.Ani nevíš jak 
moc jsi mi tím ulevila.“ „To nic Pet e není.M l jsi mi to íct hned ař ě ř  
já  bych  ti  pomohla.“  „Já  jsem  se  bál,že  by  ses  mi  smála.“ eklř  
pravdiv  Petr.  „Já  a  smát  se  n komu.To  je  vid t,že  m  v becě ě ě ě ů  
neznáš.Já bych se nikdy a nikomu za žádných okolností nesmála.To 
si totiž nikdo nezaslouží,aby se mu n kdo posmíval.“ „Ty jsi Ani koě č  
moc hodná.“ ekl Petr. „To Pet e p eháníš.“zakon ila Ani ka.ř ř ř č č

Ani ka  se  sč  Petrem  posadila  na  klády  a  ekali  na  t etíč ř  
skupinu.Ani ka  si vzala sva inku od paní hajné.Petr si na ní takéč č  
vzpomn l,když  uvid l  Ani ku.Ani ka  jí  rozbalila  a  uvid la  tamě ě č č ě  
chleba  namazaný  pravým tvarohem.Rychle  se  do  n j  zakousla   aě  
moc  jí  chutnal.Petrovi  také  sva inka  chutnala.  „Já  bych  na  téč  
rozhledn  z stala  ješt  hodn  dlouho.“ ekla  Ani ka,když  dojedla.ě ů ě ě ř č  
„Já jsem rád,že jsem dole,i když ten výhled se mi také moc líbil.“ 
„Komu by se nelíbil.“

Po delší pauze Ani ka ekla: „Kdoví kam ješt  dneska ještč ř ě ě 
p jdeme.Poledne je už skoro tady.“ „Ten vedoucí by to mohl íkatů ř  
podrobn ji,nemyslíš?“  „Tak  nás  vždycky  p ekvapí,ale  mášě ř  
pravdu,že by nám mohl vždycky íct p esn  kam p jdeme.“ „Já užř ř ě ů  
se moc t ším do tábora až si budu moct ve er odpo inout a po ádně č č ř ě 
se  vyspat.“  „Ty jsi  po ád  jenom unavený.“  „Doufám,že  tohle  bylř  
poslední  takový  výlet.“ ekl  Petr.Ani ka  na  chvilku  zav ela  o i  ař č ř č  
poslouchala  zp v  ptá k .Proto  také  neslyšela  Petrovu  posledníě č ů  



Stránka č..53

v tu.Petr  se  snažil  co  nejvíce  odpo ívat.Podíval  se  sm remě č ě  
k rozhledn  a uvid l,že poslední d ti již scházejí kě ě ě  nim.Pochopil,že 
se již p jde  dál.Tato skute nost  jej  v bec  nepot šila.Vedoucí,všaků č ů ě  
stále sed l a nejevil známku,toho,že by cht l vstát.ě ě

Za  chvilku  však  vstával  a  ekl  všem,že  již  budouř  
pokra ovat  vč  cest .Petr  velmi  nerad  vstal.Vedoucí  je  vedl  stejnouě  
cestou,jako  p išli.U  rozcestníku  zahnuli  doleva  na  p vodní  cestuř ů  
dol .Pod  nimi,pod  stromy  již  za ala  prosvítat  vesni ka.Cestouů č č  
našt stí  zakrývaly stromy,protože slunce již stálo skoro nejvíce naě  
obloze.tak se dostali až z kopce dol .ů

Pr vodce  jim  ekl:  „Te  p ijdeme  do  vesnice.Tam  budeů ř ď ř  
n kolik  obch dk .,tak  já  vám  tam  na  nám stí  tam  rozchod,jáě ů ů ě  
nevím,asi  tak  na  hodinku  a  p l.Potom  se  sejdeme na  nám stí,naů ě  
míst ,které vám tam ukážu.Na nám stí si teda budete moct zajít doě ě  
obchod  a  koupit  si  tam  v ci,které  budete  chtít.“Ani ku  toů ě č  
pot šilo,protože  cht lo  poslat  rodi m  dopis  jak  se  má  na  tábo eě ě čů ř  
dob e.Na nám stí došli brzy.ř ě

Vedoucí ukázal místo na sraz a všichni dostali rozchod.Petr 
se snažil držet Ani ky.Ta zašla nejprve na poštu,aby mohla ten dopisč  
odeslat.Koupila  si  tam  známku  a  dopis  odeslala.Pomyslela  si: 
„Doufám,že,mami a tati,dostanete ten dopis brzy,abyste se dov d liě ě  
jak se mám na tábo e  moc dob e.“Z pošty vyšla a posadila se nař ř  
jednu lavi ku.Na nakupování nem la  moc pen ž,protože maminkač ě ě  
ani  tatínek  nem li  moc  pen z.Ani ka  vid la  n které  ostatní  d tiě ě č ě ě ě  
chodit po obchodech a kupovat v ci.Trochu jí p išlo líto,že to takéě ř  
nem že d lat,ale pak si uv domila,že musí být vd ná za to co má aů ě ě ěč  
nechtít v ci,které nem že dostat a že se má vlastn  dob e,protože máě ů ě ř  
oba rodi e,kte í jí mají moc rádi a ona je,také,že je zdravá a má seč ř  
tak  vlastn  dob e,že  nepot ebuje  bohatství  ke  svému  životu.Petrě ř ř  
sed l  vedle  ní  a  pozoroval  jí.Po  chvilce  se  jí  zeptal:ě  
„Pro ,Ani ko,nejdeš  nakupovat?“  „Protože  se  mi  nechce.“zalhalač č  
Ani ka,pak  si  ale  uv domila,že  by  Petrovi  zrovna  nutn  lhátč ě ě  
nemusela  a  dodala:  „A také,protože  nemám peníze.“  „Nedáme si 
zmrzlinu?“zeptal se Petr. „To je dobrý nápad souhlasila Ani ka.č

Šli  si  ke  stánku  naproti  koupit  dva  kope ky  zmrzliny  ač  
potom se vrátili zpátky na lavi ku do stínu a tam jí oblizovali.Ani kač č  
jí sn dla velmi rychle.Pak se podívala na hodinky a uvid la,že majíě ě  



Stránka č..54

ješt  skoro hodinu as a p emýšlela co by po tu dobu mohli d latě č ř ě  
jiného než tady sed t.Napadlo jí,že by se tady mohli  projít  kolemě  
nám stí.Sd lila sv j nápad Petrovi a ten souhlasil.ě ě ů

Vstali  z lavi ky  a  Ani ka  se  vydala  po  jedné  vedlejšíč č  
uli ce.Prohlížela si domy,které míjeli.Ani ka si také n které zč č ě  nich 
vyfotila.Petr  šel  vedle  Ani ky,aby  se  neztratili.Ani ka  se  snažilač č  
nechodit  daleko  od  nám stí,protože  nev d la  jist ,jestli  by  trefilaě ě ě ě  
nazpátek.Když došli na konec této uli ky,zahnula Ani ka doleva doč č  
ulice,o  které  si  myslela,že  vede  rovnob žn  sě ě  nám stím.Ta  uliceě  
vedla daleko,ale Ani ce to nevadilo.Tak se dostali až kč  ece.Ani kař č  
si  ji  prohlídla  a  navrhla  Petrovi,aby  si  sednul  vedle  ní,že  si 
odpo inou.Petr  nadšen  souhlasil.Ani ce  d lalo  dob e  poslouchatč ě č ě ř  
šum ní potoka.Myslela p i tom na rodi e,jestli se mají dob e a co asiě ř č ř  
práv  te  d lají.ě ď ě

Velmi  jí  p ekvapilo,když  se  podívala  na  hodinky  ař  
zjistila,že  mají  již  jenom  patnáct  minut  na  návrat  zp t:ě  
„Pet e,musíme  už  vstávat  a  rychle  jít  zp t,protože  už  za  chvilkuř ě  
máme na nám stí  sraz a jsme od n j  ur it  daleko.“Oba dva tedaě ě č ě  
rychle  vstali  a  sp chali  kě  nám stí  jak  jen  nejrychleji  toě  
dokázali.Ani ka  nep estávala  sledovat  hodinky,kolik  ješt  majíč ř ě  
asu.Ani ka  si  te  nemohla  rychle  vzpomenout,ze  které  uli kyč č ď č  

p išli.Zdálo se jí,že jdou už dost hodn  dlouho a po ád nepoznávalař ě ř  
uli ku,kterou p išli.P emítala jak se dostat na nám stí.Až jí napadloč ř ř ě  
zeptat se Petra: „Pet e,nevíš,kterou uli kou jsme sem p išli?“ „Ještř č ř ě 
dv  uli ky  a už  na ní  dojdeme.“odpov d l  Petr.Ani ka  to natolikě č ě ě č  
p ekvapilo,že  nebyla  schopna  nic  íct.Místo  toho  pospíchala  jakř ř  
nejrychleji um la.Podívala se na hodinky a vid la,že mají jenom dvě ě ě 
minuty asu.Skute n  poznala uli ku,o které jí Petr ekl,že vede nač č ě č ř  
nám stí.ě

Na  nám stí  dorazili  p esn  vě ř ě  dobu  srazu.Ani ka  seč  
rozhlédla po ostatních d tech.Hned je uvid la,dala se do b hu.Petrě ě ě  
b žel sě  ní.Vedoucí je zrovna p epo ítával,takže si ni eho nevšimnul.ř č č  
„Kde  jste  byli?“zeptala  se  Martina.  „Šli  jsme  se  tady  okolo 
projít,protože jsme nem li co d lat.“odpov d la Ani ka.Poledne jižě ě ě ě č  
minulo.Vedoucí je vedl na lesní cestu.

Tam se všem ulevilo,protože tam nebylo již takové horko. 
„Ješt  máme  na  dnešek  plánovánu  jednu  procházku  a  potom  užě  



Stránka č..55

p jdeme  na  nádraží  a  pojedeme  do  tábora.“oznámil  jim  vedoucíů  
cestou.Ani ka se již také za ínala cítit unavená,Petr ten už necítil anič č  
nohy a myslel  jenom na to,aby  se už dostal  do tábora  a mohl  si 
odpo inout.Lesní  cesta  nejprve  stoupala  a  pak  vedla  poč  
rovince.Ani ka  cestou  ud lala  ješt  n kolik  fotek.Ani ka  šla  poč ě ě ě č  
celou dobu vedle Petra.P išla kř  nim i Martina. „Dneska teda má pro 
nás vedoucí  p ipraven velmi náro ný program,že?“zeptala se.  „Toř č  
teda  má.Já  už  necítím  ani  nohy,jak  jsem  s toho  hrozně 
unavený.“odpov d l  hned Petr. „A co ty Ani ko?“ „Já se už takéě ě č  
za ínám cítit  po tom dnešku unavená.Dneska teda nep eji  nikomuč ř  
no ní hlídku.“ „Ješt ,že zítra zase budeme vč ě  tábo e a eká nás jenomř č  
malá procházka.“ ekl Petr. „Nevíš tak náhodou kam jdeme?“zeptalař  
se Ani ka. „N co jsem zaslechla,že jdeme kč ě  n jakým vápencovýmě  
skalám a  také,že  tam ješt  dlouho  p jdeme.“odpov d la  Martina.ě ů ě ě  
„Jak dlouho?“zeptal  se s hr zou  vů  hlase Petr.  „Asi ješt  hodinu  aě  
tvrt.“ „Cože,tolik?“vyjekl Petr. „To už vč  žádném p ípad  neujdu,toř ě  

není  možné.Jak  tohle  všechno  máme  zvládat?“  „N jak  budemeě  
muset.“ ekla mu na to Ani ka.Pokra ovali ml ky vř č č č  cest .Ani ka naě č  
Petrovi  již  vid la  jak  je  unavený.Petr  se  však  state n  únavu  aě č ě  
vy erpanost snažil p emáhat.Cesta za ala op t stoupat,nejprve mírnč ř č ě ě 
a  potom  je  ekal  velmi  prudký  kopec.Vedoucí,šel  stále  stejnouč  
rychlostí  dále.Pak  cesta  za ala  vést  po  rovince.Dostali  se  nač  
mýtinu.Petr  tam  ekal,že  vedoucí  dá  pokyn  kč  odpo inku,protožeč  
jenom  se  mýtina  velmi  líbila  a  hned  by  si  na  té  krásné  louce 
odpo inul,jenomže  vedoucí  m l  jiný  názor  a  pokra ovalč ě č  
v cest .Ohlížel se za mýtinou,jak mu pomalu mizí zě  o í a jen neradč  
se  lou il  sč  tak  hezkým  místem pro  odpo inek.Dostali  se  op t  doč ě  
lesa.Petr se podíval na své hodinky a uvid l,že  je p ed  nimi ještě ř ě 
po ádný  kus  cesty.Snažil  se  na  to  nemyslet.Kolem  cesty  rostlyř  
jehli naté stromy,které našt stí  vrhaly p íjemný stín.Petr netrp livč ě ř ě ě 
vyhlížel  n jaký  rozcestník,avšak  žádný  široko  daleko  nevid l.ě ě  
„Dneska teda ujdeme velké množství kilometr .Já bych to typovalů  
na  velké  íslo.“povzdechnul  si  Petr.  „To  se  ti  jenom  zdá,aleč  
takových osmnáct dvacet kilometr  to ur it  za dnešek bude.“ eklaů č ě ř  
mu na to Ani ka.č

Po  delší  dob  ch ze  uvid li  p ed  sebou  n coě ů ě ř ě  
b lavého.Vedoucí jim ekl: „Tady jsou vápencové skály,pozorn  siě ř ě  



Stránka č..56

je  prohlédn te.“Pak  je  zavedl  až  kě  nim.Ani ka  si  je  pozornč ě 
prohlížela,zato  Petr  si  rad ji  sedl  a  odpo íval.Ani ka  ud lala  iě č č ě  
n kolik fotek.Pak se posadila vedle Petra.Podívala se do balí ku odě č  
paní  hajné  a  vzala  si  další  sva inku.Petr  si  jí  vzal  již  také.Kdyžč  
Ani ka  dojedla,vzala  si  trochu  vápence  na  památku.  „Jáč  
nechápu,pro  jsme  se  sem  museli  vlá et,kv li  trochy  vápence.“č č ů  
„Vápenec hned tak nikde neuvidíš.Tady máš vzácnou p íležitost jejř  
vid t.“ ekla mu na to Ani ka. „No,ješt ,že už te  kone n  p jdemeě ř č ě ď č ě ů  
na nádraží a pojedeme do tábora.Jenom doufám,že tam na nás bude 
zase ekat pan hajný sč  autem,protože jít ješt  do tábora p šky by naě ě  
mn  bylo už skute n  mnoho.“ ekl Petr.Pak už sed li ml ky,protožeě č ě ř ě č  
je nenapadlo nic i em by se mohli bavit.Petr vychutnával co nejvíceč  
odpo inek.Vzal  si  také  vodu  a  napil  se,protože  již  m l  velkouč ě  
žíze .Ani ka  se  rozhlížela  po  okolní  p írod  a  vdechovala  sv žíň č ř ě ě  
horský vzduch.Petr si lehl na zem a díval se do nebe,po kterém se 
neprohán l  jediný  mrá ek,vid l  jenom  ist  jasnou  nebeskouě č ě č ě  
mod .Zav el o i a na nic nemyslel.Ani ka také ud lala totéž.Myslelař ř č č ě  
p itom jak je moc š astná na tomto tábo e,také proto,že tady poznalař ť ř  
Petra.Také se t šila až jej kone n  bude moct pozvat kě č ě  sob  dom  aě ů  
ukázat mu své fotografie a také až se ona za ním podívá na jeho 
modely.Mezi stromy se prohán l v t í,který nádhern  šum l.Ani kaě ě ř ě ě č  
se tady cítila jako v ráji.

Ub hla ješt  dlouhá doba,než vedoucí ekl: „Tak vstávámeě ě ř  
a  budeme  pokra ovat  vč  cest  na  tábor.“Ani ka  se  již  odpo at jšíě č č ě  
zvedla.Musela  pobídnout  Petra,protože  ten  necht l  o  vstávání  aniě  
slyšet.Na nádraží  šli  jinou cestou,než  po které tady p išli.Cesta seř  
p ík e  svažovala  dol .Klesání  cesty,ale  brzy  skon ilo  a  cestař ř ů č  
pokra ovala po rovince.Vedoucí už šel pomaleji,protože už asi takéč  
byl po tom dnešním výletu unavený.Rovná cesta trvala dlouho a už 
se  všichni  t šili  do  tábora,až  si  po  tom  náro ném  výstupuě č  
odpo inou.Ani ka  zaslechla  n co  jako  zatroubení  vlaku.Hned  toč č ě  
vzrušen  oznamovala  Petrovi:  „Pet e,asi  jsem  slyšela  vlak.“ě ř  
„Cože?“zaradoval se Petr.

Netrvalo dlouho a cesta za ala  prudce klesat  dol  a  p edč ů ř  
sebou uvid li tolik o ekávané nádraží.ě č

Motorový  vlak  sem  zrovna  p ijížd l.Všichni  do  n jř ě ě  
nastoupili  a  vlak se vydal  na  cestu k táboru.Ani ka  zav ela  o i  ač ř č  



Stránka č..57

odpo ívala.Cestou jeli ml ky.Ani ka ani Petr nepromluvili.Vlak jelč č č  
stejnou  cestou,jako  p ijeli.Petr  myslel  na  to,aby  pro  n  kř ě  nádraží 
p ijelo  auto,protože  si  už  nedovedl  p edstavit  cestu  zř ř  nádraží  do 
tábora.Vlak míjel jednotlivé stanice.

Ani ku  p ekvapilo,když  vedoucí  íkal:  „Tak,poj meč ř ř ď  
vystupovat,za chvilku dojedeme do stanice u tábora.“Všichni šli ke 
dve ím  a  vlak  se  již  blížil  ke  stanici.Petr  si  velmi  oddychl,kdyžř  
uvid l stát na lesní cesti ce u nádraží mikrobus hajného.ě č

Z vlaku šli všichni rovnou do n j.V mikrobusu se p ivítaliě ř  
s hajným.Hajný  je  vezl  rovnou  do  tábora.P ed  táborem  cht lař ě  
Ani ka poprosit,jestli by jí hajný nezastavil p ed hájovnou. „Já tenč ř  
p ístroj  pro  tebe  mám sebou  vř  aut .“ ekl  jí  na  to  hajný.U  táboraě ř  
hajný zastavil.Hajný dal Ani ce,když vystupovala,fotoaparát.Ani kač č  
mu pod kovala: „Moc vám d kuji.“ě ě

V tábo e dostali všichni až do ve e e rozchod.Petr šel ihnedř č ř  
do svého stanu.Ani ka si lehnula na trávu p ed stan.P edtím si všakč ř ř  
ješt  vzala deník a zapsala si do n j dojmy zě ě  toho dne.do ve e e ještč ř ě 
zbývalo  dost  asu.Všichni  však  již  m li  hlad  i  p es  bohatouč ě ř  
sva inku,kterou  m li  sebou  od  paní  hajné.Ani ka  poslouchalač ě č  
bublání pot ku.To jí ukolébalo natolik,že usnula.ůč

Probudila se až o hodn  pozd ji.Uvid la,že p íprava ve e eě ě ě ř č ř  
je  již  v plném  proudu.Slunce  již  za ala  klesat  kč  obzoru,blížil  se 
ve er.Ani ka se podívala na své hodinky a uvid la,že spala celé dvč č ě ě 
hodiny.Deník našla vedle sebe v tráv .Schovala si jej do stanu.ě

Pak už p ebrodila potok,protože polova d tí  m la  stan nař ě ě  
jedné stran  potoka a polovina na druhé.Ona pat ila kě ř  t m,kte í m liě ř ě  
potok naproti lesní cesty,musela jej pokaždé p ebrodit,když se cht lař ě  
dostat na opa nou stranu.Ani ce to však v bec nevadilo,protože jíč č ů  
chladivá  voda  v potoce  vždycky  hezky  osv žila.Když  p ebrodilaě ř  
potok obula si boty.Posadila se vedle ohn .Va ení m la zrovna naě ř ě  
starost  Martina  a  ješt  další  dv  d ti.  „Co  dneska  d láteě ě ě ě  
k ve e i?“zeptala se. „Jestli chceš,tak já ti dám ochutnat.“nabídla seč ř  
Martina.Ani ka ochotn  nabídku p ijala. „To bude dobré.“pochválilač ě ř  
je. „Za jak dlouho to budete mít hotové?“zeptala se ješt . „Ješt  asiě ě  
takových  deset  patnáct  minut  a  ve e e  bude  hotová.“odpov d lač ř ě ě  
Martina.Ani ka se nabídla,že to bude míchat a Martina její nabídkuč  
p ijala.Ani ka  dávala  pozor,aby  se  jídlo  nep ipálilo  a  pomalu  jeř č ř  



Stránka č..58

míchala.  „Dneska  jsme  m li  velmi  náro ný  den,že?“zeptala  seě č  
Martina. „Jo.“p ikývla Ani ka. „Pro  ty chodíš pokaždé jenom vedleř č č  
Petra?“zeptala  se  Martina.  „Protože  jsem  se  s ním  tak  nejlépe 
skamarádila.  „N kterým d tem to vadí.“ „Tak a si.“  „Ty se ur itě ě ť č ě 
ješt  neznáš sě  p lkou tábora a to už jsme tady ty i dny.“ „Nemusímů č ř  
se znát snad z každým,“

Ve e e  se za chvilku mohla rozlévat a jíst.Ani ka šla proč ř č  
Petra  do  stanu,protože  ten  nep išel  na  houkání  píš aly.Ani ka  jejř ť č  
našla ve stanu spícího.Musela jej probudit a i tak šel jenom velmi 
nerad.Ve e i  sn dli  všichni  rychle.Když  bylo  nádobí  umyto  ač ř ě  
uklizeno,vedoucí,ješt  p ed  ve erkou,vyjmenoval  t i  no níě ř č ř č  
hlída e.Nakonec se ješt  všichni vykoupali vč ě  pot ku.ůč

Pak šli již všichni mimo Jarmilky,která dostala úkol hlídat 
t i hodiny tábor,spát.Ani ka usnula ihned.Spala celou noc.ř č



Stránka č..59

3. Uštknutí
Další den ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Nejprve seč  

jenom  tak  p evalovala  na  své  posteli. ekala  po ád  na  zvukř Č ř  
vedoucího píš aly,ale ten stále nezazníval.Ani ka proto otev ela o iť č ř č  
a uvid la,že je teprve p l šesté ráno a že ješt  uplyne hodn  asu,nežě ů ě ě č  
zazní ranní ek.Oto ila se teda na druhou stranu a pokusila se znovač č  
usnout.To se jí však již nepoda ilo.Ani ka za ala myslet na to,co asiř č č  
dneska budou d lat.V d la,že budou pokra ovat ve h e na zajíce aě ě ě č ř  
potom  asi  p jdou  na  n jakou  další  procházku.Na  hru  se  Ani kaů ě č  
t šila.Uvažovala,jakou  má  šanci  na  to,že  jí  n kdo  trefí.Pak  si  aleě ě  
ekla,že  se  rad ji  nechá  p ekvapit.Ani ka  si  vzpomn la  také  nař ě ř č ě  

rodi e,že  asi  dneska  dostanou  její  pohled,který  jim  poslalač  
v era.P edstavovala  si,že  ur it  budou  zč ř č ě  jejího  pohledu  moc 
rádi.Ani ce utíkal as velmi pomalu.Nev d la  na co by ješt  m lač č ě ě ě ě  
myslet.Nemohla se už do kat rána,až vedoucí zatroubí.č

Nakonec si vzala baterku a dala se do tení knížky.P i tomč ř  
jí as hezky utekl a nastalo ráno.č

Ani ka se,když zazn la píš ala vedoucího,rychle oblékla ač ě ť  
sp chala ze stanu.Po ranní rozcvi ce se všichni okoupali ve vod  aě č ě  
p ipravili se ke snídani.ř

Po snídani  jim vedoucí  ekl:  „Dneska dopoledne budemeř  
pokra ovat  ve h e  na zajíce.Ta skupina,která  posledn  lovila,budeč ř ě  
dneska  zajíci  a  zajíci  dneska  budou  lovci.Je  všechno  všem 
jasné?“Nikdo  se  neozýval.Vedoucí  vzal  ze  svého stanu  kuli ky  ač  
rozdal je lovc m.Zajíci dostali as na to,aby se schovali vů č  lese.Když 
si vedoucí myslel,že je to již dostate ný as,dal pokyn lovc m,aby seč č ů  
vydali  na  lov.Ani ka  se  mezitím  již  velmi  dob e  schovala.M lač ř ě  
odtud  docela  dobrý  výhled,ale  jí  nikdo  nevid l.Ani ka  vid la  jakě č ě  
ostatní  zajíci  jsou  již  trefeni,ale  ona  stále  m la  št stí.Ani ka  tedaě ě č  
popošla  a schovala se o n co  hloub ji  do lesa,aby  jí  ur it  nikdoě ě č ě  
netrefil.

Na lesní cesti ce uvid la Petra.Dívala se na n j pozorn .Anič ě ě ě  
si p i  tom nevšimnula,že se kř  ní plazí had.Petr se hledal n jakéhoě  
zajíce.Na tráv  jej dále zaujala zmije.Sám pro sebe si potichu ekl:ě ř  
„Co tady  d lá  ta  zmije?“Vtom si  všimnul,jak  se  k oví  zavlnilo  aě ř  



Stránka č..60

proto  se  k n mu  p iblížil.Uvid l  tam  schovanou  Ani ku.ě ř ě č  
„Pozor,had.“rychle vyk iknul.Pozd .Had se již p iblížil kř ě ř  Ani ce,tač  
si  jej  všimla a  proto  se snažila  utéct.Had se jí  kousnul  p ímo  doř  
nohy.

„Pet e co mám d lat?“vyk ikla ve strachu pla tiv  Ani ka.ř ě ř č ě č  
„Ani ko  neboj  se,to  není  tak  hrozné.Rychle  si  ale  svleč č 
tri ko.“Ani ka poslechla beze slova Petra a tri ko si sundala.Petr jíč č č  
ho uvázal nad místem,kde jí had uštknul. „Snaž se tou nohou te kaď  
hýbat co nejmén .Já ti pom žu zajít do tábora a tam se to všechnoě ů  
vy eší.“ „Když já mám Pet e takový strach.“ íkala pla tiv  Ani ka.ř ř ř č ě č  
„Toho se nemusíš v bec bát.Zmije našt stí není tak moc jedovatá.Zů ě  
tábora se t  vedoucí dostane kě  léka i a ten ti píchne injekci a bude poř  
všem.t šil Ani ku Petr.Ani ka se však moc bála.Petr jí pomohl vstátě č č  
a  podpíral  jí  na  stran ,kde  jí  had  uštknul.Ani ka  šla  po  jednéě č  
noze.Do  tábora  se  jim  neda ilo  jít  moc  rychle,a koliv  oba  dvař č  
sp chali  jak  jen  nejrychleji  to  šlo.Petr  se  nakonec  rozhodnulě  
k odvážnému kroku. „Ani ko,já  t  do tábora ponesu,abychom tamč ě  
byli  co  nejrychleji,souhlasíš?“Ani ka  nedokázala  nic  jiného  nežč  
souhlasit.Petr jí chytil a co nejrychleji s ní b žel do tábora.Ani ka seě č  
mu v náru í dala do plá e.č č

Kone n  p ed  sebou uvid li  tábor.Petr  položil  Ani ku  nač ě ř ě č  
zem a b žel kě  táboru vedoucího.Vedoucí se jej p ekvapen  zeptal:ř ě  
„Pet e,co  tady  d láš?Máš  p ece  ješt  hrát.“  Petr  se  sebe  rychleř ě ř ě  
vysypal: „Ani ku uštknula do nohy zmije.“ „Kde je?“ „Ani ku jsemč č  
p inesl  tady  do  tábora.“  „Má  tu  nohu  ovázanou.“  „Ano,to  jsemř  
ud lal  jako  první.“  „Jak  dlouho  jí  má  již  zaškrcenou?“  „Jáě  
nevím.Ztratil jsem pon tí o ase.“Vedoucí rychle vyšel ven a uvid lě č ě  
tam Ani ky  ležet na zemi a plakat.  „Ani ko  neboj se chvilku anič č  
nebudeš v d t,že  se ti  n co  stalo.“Vedoucí  jí  šátek uvázal  zase oě ě ě  
n co výše.Petr se nabídnul: „Já te  zab hnu do hájovny pro auto.“ě ď ě  
„To ud láš dob e.“souhlasil vedoucí.ě ř

Petr se dal do velkého b hu,protože se také bál.Snažil se toě  
p ed  Ani kou  nedát  najevo.M l  strach,i  když  v d l,že  zmije neníř č ě ě ě  
zase  tak  moc  nebezpe ná.B žel  jak  nejrychleji  mohl,aby  se  coč ě  
nejd íve dostal kř  hájovn .V tábo e mezitím vedoucí dával na Ani kuě ř č  
pozor.Petr  dorazil  do  hájovny  a  tam  to  všechno  rychle  pov d l.ě ě  
„Máte št stí m j muž je zrovna doma,hned mu to zajdu íct.“ ekla naě ů ř ř  



Stránka č..61

to paní hajná.Za chvilku se ve dve ích objevil hajný.Šli sř  Petrem do 
auta.Hajný  co  nejrychleji  dojeli  do  tábora.Tam  naložili 
Ani ku.Hajný je vezl co nejrychleji kč  doktorovi.Ani ka po ád m lač ř ě  
velký strach.Petr se posadil vedle ní a hladil jí po vlasech a také jí 
t šil,aby  se  toho  tak  moc  nebála.Z  lesa  se  dostali  na  asfaltovouě  
cestu.Tam jel hajný velmi rychle,aby Ani ku dopravili  kč  léka i  coř  
nejd íve.ř

P ed  nimi  se  ukázala  vesnice.Ani ka  se  strachy  celář č  
t ásla.Uvid li  domek  místního  léka e.Vedoucí  sř ě ř  Petrem  pomohli 
Ani ce  dovnit .Tam  vedoucí  zaklepal  na  dve e  ordinace,které  seč ř ř  
hned otev ely.P ivítala je milá sest i ka.Vedoucí sř ř ř č  Petrem pomohli 
Ani ce  dovnit  ordinace.Sest i ka  se  jich  zeptala  co  se  jimč ř ř č  
stalo.Vedoucí jí to ekl.Sest i ka zavolala pana doktora.Ten vytáhnulř ř č  
hadí sérum a naplnil jim injek ní st íka ku.Píchnul je Ani ce.Pak sič ř č č  
jí  prohlédl  a  ekl:  „Dneska  jí  nechte  ješt  odpo ívat,protože  takéř ě č  
vidím,že to pro ní byl velký šok.Zítra už jí bude zase úpln  dob e.“ě ř

Z ordinace  šla  Ani ka  již  po  svých.Nastoupila  do  auta  ač  
hajný je vezl zp t do tábora.Cestou vrt l hlavou: „To nechápu,kde seě ě  
tady ten had vzal,když jsme tady nikdy z hady problémy nem li.Užě  
je  tomu dlouho co jsem tady  zahlédl  poslední  kus.“Ani ka  se jižč  
uklid ovala.Petr jí ekl: „Vždy  jsem ti íkal,že to nebude tak zlé.“ň ř ť ř

Tak dojeli až do tábora.Tam se s hajným rozlou ili.Ani kač č  
si lehla ve svém stanu.Petr šel za ní.Vedoucí si vzal píš alu a ukon ilť č  
hru,protože p edtím na to zapomn l.Petr zašel za vedoucím: „Jestliř ě  
se  dneska  odpoledne  n kam  p jde,tak  já  tady  z stanuě ů ů  
s Ani kou,m žu?“Vedoucí souhlasil.Ani ka si vzala knížku a dala seč ů č  
do tení.Po ád se ale ješt  nemohla vzpamatovat zč ř ě  toho strachu,který 
prožila  p i  uštknutí.Petr  se vrátil kř  ní  do stanu:  „Ani ko  te  jsemč ď  
mluvil  s vedoucím  a  on  mi  dovolil,abych  tady  s tebou  dneska 
odpoledne z stal.“ „To jsi hodný Pet e.“ ekla Ani ka.Petr si lehnulů ř ř č  
vedle Ani ky a zeptal se jí: „Te  už nebudeš mít strach,až t  p íštč ď ě ř ě 
uštkne  n jaký  had?“  „Já  budu  rad ji,když  m  žádnýě ě ě  
neuštkne.“odpov d la mu Ani ka a pokra ovala ve tení knížky.ě ě č č č

Až po delší dob  jí napadlo,že by si mohla sě  Petrem zahrát 
šachy.Nabídla  mu to  a  on  naprosto  souhlasil.Ani ka  vytáhla  tedač  
z tašky šachy a rozložila je.Mohli za ít sč  Petrem hrát.Ani ka p i h eč ř ř  
již zcela zapomn la na to co prožila dopoledne a úpln  se vžila doě ě  



Stránka č..62

hry.Tentokrát porážela Petra již od za átku,protože hrála jak nejlépeč  
umí.Až  ke  konci  si  uv domila,že  by  sě  Petrem mohla  hrát  trochu 
šetrn ji,aby ješt  vyhrával on.Petr si však také nevedl špatn  a nedáě ě ě  
se íct,že by se mu úpln  neda ilo,ale hru nakonec p ece jen prohrál.ř ě ř ř  
„Ty dneska teda hraješ úpln  jinak než jindy.“divil se Petr. „Dneskaě  
nehraji  jinak  než  jindy,to  se  ti  asi  jenom  zdá.Já  hraju  jako 
p edtím.Jenom ty máš asi dneska v tší sm lu.To je vše.“ ekla mu nař ě ů ř  
to  Ani ka.Petr  si  cht l  zahrát  ješt  jednu  hru  a  Ani ka  seč ě ě č  
nebránila.Te  už  za ala  hrát  tak,aby  se  Petrovi  poda iloď č ř  
vyhrát.Petrovi  se  hra  od  za átku  líbila  a  vyhrával  op t  skoro  odč ě  
za átku. „Pro  nehraješ tak,jako posledn .Tak m  to víc bavilo.Mč č ě ě ě 
už  nebaví  po ád  bez  problém  vyhrávat.“ ekl  Petr.Ani ka  tedař ů ř č  
za ala hrát lépe.Za ala mu také brát figurky.Petrovi se hra líbila jižč č  
lépe.Nakonec jej Ani ka ale nechala op t vyhrát.č ě

Po h e již nastal as kř č  ob du.Ani ka sě č  Petrem se naob dvaliě  
na  louce  u  eky.Ani ce  ob d  moc  chutnal  a  velmi  si  jejř č ě  
pochvalovala.Když Ani ka dojedla,Petr jí umyl nádobí a odnesl ječ  
do  stanu  vedoucího.Ani ka  se  tomu  sice  bránila,že  je  už  úplnč ě 
zdravá,ale Petr si nedal íct,tak jej nakonec nechala.ř

Odpoledne  se  Ani ka  sč  Petrem vrátili  do  stanu.Ani ka  sič  
lehla na podušku a vzala si knížku na tení.Petr si lehl vedle ní nač  
zem,zav el  o i  a  za  chvilku  usnul.Ani ka  etla  knížku  zrovnař č č č  
v napínavém míst ,takže její d j p ímo hltala a na spánek nem la aniě ě ř ě  
pomyšlení,ale  p íjemné  teplo  ve  stanu  jí  nakonec  ukolébalo,takžeř  
nakonec usnula také.

Probudila  se  až  o  hodn  pozd ji.Nejprve  si  nemohlaě ě  
uv domit co se stalo,ale za chvilku jí došlo,že asi usnula.Petr,vedleě  
ní na zemi,ješt  stále spal velmi tvrdým spánkem.Ani ka se podívalaě č  
na hodinky a zjistila,že spala docela dlouho.Vyšla se podívat p edř  
stan a nikoho tam nevid la,protože všichni ješt  byli na procházceě ě  
s vedoucím.Ani ka  si  sedla  do  potoka,aby  se  osv žila.Vodu  jižč ě  
slunce stihlo docela zah át. „To u nás doma by i te  odpoledne bylař ď  
voda  v našem  pot ku  krásn  chladivá.“myslela  siůč ě  
Ani ka.Zanedlouho  se vrátila  do  stanu  a  vzala  si  op t  knihu.Petrč ě  
stále ješt  spal.Ani ka jej nebudila,protože nem la pro . etla  ještě č ě č Č ě 
dlouho,než  se  Petr  za al  probouzet.  „Ty  si  teda  spalč  
dlouho,ospal e.“ ekl  mu  Ani ka,když  si  toho  všimla.  „Kolik  ječ ř č  



Stránka č..63

hodin?“zeptal  se  Petr  a  Ani ka  mu  odpov d la:  „Už budou  ty ič ě ě č ř  
hodiny odpoledne.“ „To jsem teda spal skute n  dlouho.“uznal Petrč ě  
a po chvilce se zeptal:  „V tábo e  už n kdo  je?“ „Ješt  jsme tadyř ě ě  
sami.Já  si  myslím,že  do  tábora  p ijdou  asi  n kdy  kolem  šestiř ě  
hodin.“ ekla  Ani ka.  „Co budeme te  d lat?“zeptal  se za chvilkuř č ď ě  
Petr. „Já nevím.Já bych si ráda etla knížku.“ „A nem žem si zahrátč ů  
šachy?“ „Dneska jsem hráli už dost,nemyslíš?“ „Já bych si rád ještě 
zahrál.“  „Tak m  nechej alespo  do íst  kapitolu do konce.“ „Takě ň č  
dob e Ani ko,ale sp chej.“ř č ě

Když  Ani ka  do etla  kapitolu,znovu  rozmístila  šachy  poč č  
šachovnici.Nechala  jako  prvního  hrát  Petra.Tentokrát  však  za alač  
hrát jak nejlépe um la,aby se Petrovi p edvedla jak umí hrát,když naě ř  
to tak moc trval.Petr se snažil Ani ku porazit,ale tentokrát se mu toč  
v bec  neda ilo.Prohrál  velmi  rychle.  „Ty  teda  Ani ko  teů ř č ď 
hraješ.Jakto,že  umíš  tak  dob e  hrát?“  „Prost  jsem  m lař ě ě  
št stí.“Petrovi se také už necht lo hrát.Vyšel se podívat p ed stan aě ě ř  
tábor  ješt  zel  prázdnotou.Vrátil  se  tedy  za  Ani kou  do  stanu  aě č  
lehnul si vedle ní na zem a p emýšlel.Ani ka si op t vzala knížku ař č ě  
dala se do tení.č

Kolem  šesté  hodiny  ve erní  skute n  uslyšeli  hlasyč č ě  
ostatních  d tí.Ani ka  i  Petr  vylezli  ze  stanu  a  šli  se  na  ně č ě 
podívat.Práv  p icházeli do tábora.Ani ka se dívala po Martin ,abyě ř č ě  
se  jí  zeptala  na  výlet.Když  jí  našla,zeptala  se:  „Martino,kam jste 
odpoledne šli?“ „Pro  jsi sč  námi,Ani ko,nešla?“ „Protože m  uštknulč ě  
had,když jsme odpoledne hráli  tu hru na zajíce.Doktor  mi ekl,žeř  
bych � � � � � � � � � � � � � � � �쉭渱먹ᇇ 比偬닮亇艑줖䉩㬬䏖沟涮枲騏  �ಇ 錛䕑㒌 tⵏ蕭輞苜琓
Ⓨဵمحمدمحمد ဵ � � �嚦 藵겆  പ䘼صلى الله عليه وسلم 㘱 �硷മ δழㅂ沈㙢䅆蕻鄋╎ 鎝 �麀 䥯 픨戗 
緛 怮삧℄ se  šli  projít  k jednomu opušt nému  dolu.“  „Tak to  jsteě  
nem li moc hezkou procházku.“ „O nic jsi Ani ko nep išla.“ „Tak toě č ř  
jsem  ráda.“  „Zítra  zase  s vámi  p jdu.“  „Tak  to  jeů  
dob e,Ani ko.“ ekla Martina.Ani ka se posadila p ed stan a ekala ař č ř č ř č  
ve e i.Vid la odcházet t i d ti do hájovny pro v ci na ve e i,protožeč ř ě ř ě ě č ř  
všechny potraviny byly uloženy v hájovn .Ani ka  se již na ve e iě č č ř  
docela  t šila.Na  zážitky  dopoledne  se  jí  poda ilo  jižě ř  
zapomenout.D ti  zanedlouho od  hájovny p išly  a za aly  se konatě ř č  
p ípravy na ve e i.Ani ka  po celou dobu nespustila  o i  zř č ř č č  ohn ,naě  
kterém se p ipravovala ve e e.ř č ř



Stránka č..64

P íprava  ve e e  netrvala  dlouho  a  proto  se  mohlo  brzyř č ř  
jíst.Ani ka  p išla kč ř  ve e i  mezi prvními.Po ve e i  si již nádobí poč ř č ř  
sob  umyla  sama.Když  ve e e  skon ila  a  nádobí  m li  všichniě č ř č ě  
umyto,vedoucí  ekl:  „Dneska  si  ve er  ud láme  táborák,co  íkáte?ř č ě ř
Zazpíváme  si  p i  n m  n kolik  písni ek.“Všichni  d ti  nadšenř ě ě č ě ě 
souhlasili.

Vedoucí rozd lal na ohništi velký táborák.Vzduch se za alě č  
již ochlazovat.Od táboráku však sálalo teplo.Slunce se za ínalo jižč  
chýlit  k západu.Ani ku  táborák  nadchl,protože  ona  m la  táborákyč ě  
vždycky moc ráda.To se jí na táboru líbilo skoro nejvíce.Vedoucí 
p inesl  kytaru  a  za al  na  ní  hrát.Ostatní  d ti  se  p idaly  zp vemř č ě ř ě  
trampských  písni ek.Ani ka  se  snažila  zpívat  jak  nejlépe  toč č  
dokázala,aby mohla celému sv tu ukázat jak se cítí moc š astná naě ť  
tábo e.Pak  nastala  zase  chvilka  ticha,kdy  se  všichni  dívali  doř  
táboráku  a  poslouchali  jeho  praskání.Slunce  se  již  velmi  výrazně 
chýlilo  k západu  a  na  zemi  se  za ínala  rozprostírat  tma.Ani kač č  
sed la  jako  obvykle  vedle Petra.Ticho  u  táboráku  se Ani ce  takéě č  
líbilo,protože  ráda  poslouchala  praskání  ohn .Vedoucí  dal  zaseě  
pokyn ke zp vu.Zpívaly se další trampské písn .Slunce již zapadloě ě  
za okraj obzoru a tma se zv tšovala.Než dozpívali další písn  kolemě ě  
nich se již sta ila úpln  rozprost ít tma.Osv tlovalo je jenom sv tloč ě ř ě ě  
od ohn .Ani ka  si musela zajít do svého stanu pro svet ík,protožeě č ř  
za ala poci ovat chlad,který nadcházející noc p inášela.č ť ř

Posadila  se  op t  vedle  Petra.Nastala  další  chvíle  ticha  uě  
táborového ohn .Kolem nich ze za ali ozývat cvr ci a místy Ani kaě č č č  
uslyšela  zahoukat  i  n jakou  sovu.Ani ka  si  u  táborového  ohně č ě 
p ipadala  jako  vř  ráji.V bec  necht la,aby  ten  nádherný  ve erů ě č  
skon il.P ála  si,aby  trval  ne  v ky.Nad  jejich  hlavami  p elet lč ř ě ř ě  
netopýr.Ani ka se polekala,protože jí vyrušil zč  p emýšlení.Petr jí nař  
to potichu ekl:  „To nic není Ani ko,to je jenom docela oby ejnýř č č  
netopýr.“Ani ka se tedy uklidnila a zadívala se op t do táborovéhoč ě  
ohn .Poposedla si kě  n mu blíže,aby jí  mohl více zah ívat.Vedoucíě ř  
vzal do rukou op t kytaru a za al hrát další písn .Všichni se kě č ě  n muě  
p idali.Zp vy písní ukon ili písní „Nashledanou rodné údolí“.Ta seř ě č  
Ani ce  líbila  snad  nejvíce  ze  všech.Když  jí  dozpívali,nechal  jimč  
vedoucí ješt  chvilku asu u táboráku.ě č



Stránka č..65

Pak p iložil  na  svá  ústa roh  a zazn la  ve erka.Ani ka  seř ě č č  
jenom  velice  nerada  vracela  do  svého  stanu.P edtím  se  ještř ě 
rozlou ila  sč  Petrem:  „Dobrou  noc.“  „Dobrou  noc.“odpov d l  jíě ě  
Petr.Ani ka  v d la,že  bude  muset  op t  p ebrodit  pot ek,te  jižč ě ě ě ř ůč ď  
velmi  nep íjemn  chladicí.Ani ka  zatla  všechny  zuby,vyzula  siř ě č  
sandály  a  p ebrodila  pot ek.Voda  skute n  nep íjemnř ůč č ě ř ě 
chladila.Ani ka byla ráda,že ho již p ebrodila.Obula si znovu boty ač ř  
šla do svého stanu.

Tam se p evlékla do pyžama a vlezla si do spacáku.Usnulař  
skoro ihned.

Další den ráno jí probudil až zvyk vedoucího píš aly.Ani kať č  
rychle  vstala  a  vzala  si  cvi ební  úbor.Následovala  jako  obvykleč  
ranní rozcvi ka a koupel vč  potoce.

Pak p išla  na adu  snídan .Po  snídani  si  všichni  po sobř ř ě ě 
umyli  nádobí  a  vedoucí  ekl:  „Te  vám  eknu  dnešníř ď ř  
program.Dneska  dopoledne  si  zahrajeme  fotbal  a  odpoledne 
p jdeme jako obvykle na procházku.“ů

Vedoucí nachystal provizorní h íšt  a za alo se hrát.D ti seř ě č ě  
rozd lili  na dv  skupiny.Petrovi se hrát v bec necht lo,protože oně ě ů ě  
sportovní  hry  nem l  v bec  rád.Zato  Ani ku  to  pot šilo,protožeě ů č ě  
fotbal  hrála  moc  ráda.Petr  se  jenom  potuloval  po  h išti  a  mocř  
nehrál.Vedoucí,který d lal  rozhod ího si toho všimnul a zavolal siě č  
jej  k sob :  „Pro  nehraješ?“  „Protože  m  to  v becě č ě ů  
nebaví.“odpov d l pravdiv  Petr. „Víš co,tak já ti ud lám návrh.Tyě ě ě ě  
teda  te  nebudeš  hrát  a  ud láš  místo  toho  dneskaď ě  
ob d,souhlasíš?“Petr  se zamyslel,do  va ení  se mu totiž také skoroě ř  
v bec  necht lo.Ale  hra  jej  také  nebavila.Nev d l  emu  má  dátů ě ě ě č  
p ednost.Nakonec  se  rozhodl:  „Tak  dob e,já  teda  dneska  ud lámř ř ě  
ob d.“Petr si sedl vedle vedoucího a celkem bez zájm  pozorovalě ů  
hru.Ani ka  hrála  ze  všech  sil.P ál  výhru  alespo  družstvuč ř ň  
s Ani kou.T m se docela da ilo.Vedli dokonce o dva body.Jenomžeč ě ř  
pozd ji se náskok snížil jenom na jeden bod.To už Petr sledoval hruě  
s v tším zájmem.ě

Vedoucí  p erušil  hru  hvizdem,protože  nastal  as  nař č  
p estávku.Všichni byli rádi,že si mohou odpo inout.Ani ka se Petrař č č  
zeptala:  „Pro ,Pet e  nehraješ?“  „Nehraju,protože  m  to  nebaví  ač ř ě  
vedoucí mi nabídnul,že pokud dneska uva ím ob d,tak hrát nemusímř ě  



Stránka č..66

a já jsem souhlasil,Ani ko.“ „Já nechápu jak t  to m že nebavit,kdyžč ě ů  
to je tak zábavná hra.Ani ka se posadila na zem.Petr si sedl vedle ní.č  
„To jsem se ale zapotila.Jsem celá mokrá.“ ekla Ani ka. „Za chvilkuř č  
uschneš,za íná se už d lat p kné teplo.“Ani ka  odpo ívala,protožeč ě ě č č  
se p i h e docela unavila a zadýchala.ř ř

Po p lhodinové p estávce vedoucí op t zahvízdnul,hra op tů ř ě ě  
mohla  za ít.Družstvo  Ani ky  hrálo  ze  všech  svých  sil,ale  dostalič č  
op t  jeden gól.Petr fandil  Ani ce  ze všech sil,aby se jim poda iloě č ř  
ješt  vyhrát,jenomže  místo  toho  za alo  Ani ino  družstvo  ještě č čč ě 
prohrávat,dokonce  už  o  dva  body.Petr  se  již  zklaman  díval  naě  
h išt .Hra jej již p estala bavit sledovat.Díval se jenom na Ani ku ař ě ř č  
najednou se mu tvá  rozjasnila,protože uvid l jak se Ani ce poda iloř ě č ř  
dát  jeden  gól.Pak  jej  napadlo,že  by  mohl  jít  družstvu  Ani ky  nač  
pomoc.Zeptal se na to vedoucího,ten jenom p ikývl.Petr rychle b želř ě  
do  h išt  a  snažil  se  co  nejvíce  zapojit  do  hry.Nejprve  se mu  toř ě  
neda ilo,ale pozd ji se mu poda ilo dokonce dostat kř ě ř  nohám mí  ač  
kopnout  do  n j,jenomže  se  mu  to  nepoda ilo  moc  úsp šn .Petrě ř ě ě  
nep estával bojovat o mí .Ani ka si teprve te  všimla,že Petr nesedíř č č ď  
vedle vedoucího,ale hraje v h išti.Nahrála Petrovi mí  a ten do n jř č ě  
kopnul  a  strefil  se  p ímo  do  brány.Petr  si  to  nejprve  ani  nemohlř  
uv domit,ale postupn  mu to došlo.Dál první gól ve svém život !ě ě ě
Za al se zč  toho radovat,ale musel rychle za ít op t hrát,protože hrač ě  
ješt  neskon ila.Hra jej najednou za ala bavit.Petr v d l,že sta í jižě č č ě ě č  
jenom jedem gól k vít zství.Snažil se získat mí ,n kolikrát se mu toě č ě  
poda ilo,ale  nakonec  o  n j  vždycky  p išel.Hrál  stále  sř ě ř  v tšímě  
zapálením.Pak  však  dostal  op t  šanci.Mí  se  mu  dostal  podě č  
nohu.Napadlo  jej  kopnout  k Ani ce  a ta  dala další  branku.Zrovnač  
v té chvíli zazn l také hvizd vedoucího,který ukon il celou hru.ě č

Petr se cítil nesmírn  š astný,že se mu poda ilo dát první gólě ť ř  
ve svém život  a ke druhému se mu poda ilo pomoci.Petr nev d l coě ř ě ě  
má radosti d lat.Ani ka se kě č  n mu p idala.Vid la jak je moc š astnýě ř ě ť  
z toho,co  se  mu  poda ilo.Ani ka  se  také  cítila  š astná,že  se  jimř č ť  
poda ilo  nakonec vyhrát,ješt  více,ale byla ráda,že  Petr  za al  hrátř ě č  
práv  díky  jemu  nakonec  vyhráli.  „Pet e,nebýt  tebe,tak  se  námě ř  
vyhrát nepoda ilo.“ ekla Ani ka. „Jo?!“zeptal se Petr. „Ano,kdybysř ř č  
neza al hrát,tak bychom nikdy nevyhráli.“potvrdila Ani ka. „To bylč č  
totiž  m j  první  gól  vů  život .“ ekl  na  to  Petr.  „To  jsem  v becě ř ů  



Stránka č..67

nev d la,tak  to  ti  musím moc  gratulovat.“ ekla  Ani ka.Do  táboraě ě ř č  
došli  za  chvili ku.Dopoledne  se  již  dostalo  do  své  druhéč  
poloviny.Ani ka  se nejprve  vykoupala vč  potoce,aby ze sebe ihned 
smyla všechny špínu a pot.

Pak šla do svého stanu a vzala si ihned deník,aby do n jě  
mohla  zaznamenat  všechny  své  pocity.Nejprve  musel  napsat  ještě 
n co o uplynulém dni a potom za ala o dnešku.Nev d la jestli se jíě č ě ě  
poda í vypsat všechny své pocity,ale nakonec se jí to poda ilo docelař ř  
dob e.ř

Když  dopsala  deník,šla  za  Petrem do  stanu.Našla  jej  jak 
sedí p ed ním. „To jsem moc ráda,že se ti práv  tady poda ilo poprvéř ě ř  
dát  gól  a  jednou  se  na  gólu  podílet.“  „Jak  podílet?“zeptal  se 
p ekvapen  Petr.  „P ece  jak  si  mi  nakonec ten mí  kopnul,jedinř ě ř č ě 
proto jsem dala na konci gól a nám se poda ilo vyhrát.“ „Vidíš,toř  
jsem si ani neuv domil.Víš,že m  ten fotbal tím za al bavit.“ „To jeě ě č  
dob e.Doma si ho spolu budeme hrát,jestli budeš chtít.“ „To ještř ě 
uvidíme.“ ekl Petr. „Ne íkej po ád to ješt  uvidíme,to ti stejn  neníř ř ř ě ě  
nic platné.Prost  si spolu o prázdninách ten fotbal budeme hrát,kdyžě  
t  to za alo tak bavit a já t  ho ješt  lépe nau ím.“slibovala Ani ka.ě č ě ě č č  
„Nevíš,co ješt  budeme dopoledne d lat?“zeptal  se najednou Petr.ě ě  
„Já  nevím,ale  asi  nebudeme  d lat  nic.Vedoucí  p ece  íkal,že  naě ř ř  
procházku  p jdeme  až  odpoledne.“  „Tak  to  asi  znamená,žeů  
dopoledne  budeme  mít  volné.To  je  dob e.Nezahrajeme  si  tedař  
šachy,protože  m  nenapadá  co  bychom  mohli  jiného  d lat.“ě ě  
„Doopravdy se ti chce te  hrát šachy.“ „Jo.“potvrdil Petr.ď

Vtom  uslyšeli  vedoucího  píš alu.  „Kdoví  co  po  násť  
chce?“pomyslela  si  Ani ka.Vyšli  spole n  sč č ě  Petrem  ven  ze 
stanu.Když všichni stáli vedle vedoucího, ekl  jim: „Te  si všichniř ď  
zab háme.V  lese  je  vyzna ena  trasa  kudy  pob žíte.Ti,kte íě č ě ř  
p ib hnou  jako  poslední  t i,budou  dneska  va it  ob d  ař ě ř ř ě  
ve e i.“Všichni  se  p ipravili  na  start  a  ekali  než  vedoucíč ř ř č  
zahvízdne.Po jeho hvizdu se dali všichni do b hu.“ „Petr také za alě č  
b žet,ale neb žel bez zájmu jako obvykle,naopak,tentokrát b žel zeě ě ě  
všech sil.Da ilo se mu b žet dob e,b žel asi uprost ed.Ani ka všakř ě ř ě ř č  
byla ješt  rychlejší než on,ta b žela mezi prvními.Petr dával do b huě ě ě  
veškerou  svou  energii,ale  postupn  se  dostával  ke  konci.Nakonecě  
zvolnil,protože cítil,že již nem že.Skoro všichni je p edb hli.Pak seů ř ě  



Stránka č..68

Petr p ece jenom ješt  rozhodnul,že se pokusí dostat se op t alespoř ě ě ň 
doprost ed.Nejprve se mu to neda ilo,ale pak se do b hu snažil dátř ř ě  
ješt  více  a  poda ilo  se  mu  to.Dostal  se  doprost ed.Snažil  seě ř ř  
nepolevovat   i  když  už  nemohl.Díval  se  p itom  pe liv  poř č ě  
zna ení.Petr uvažoval jak dlouho m že ten b h ješt  asi trvat.Cítil,žeč ů ě ě  
již moc dlouho tak b žet nedokáže.Navíc horko,které nastávalo,muě  
b h  neusnad ovalo.Musel  op t  zvolnit,zpomalit  a  nechat  seě ň ě  
p edb hnout ostatními d tmi.Dokonce musel za ít jít krokem,aby seř ě ě č  
vydýchal  a  odpo inul  si.Dostal  se  tak  až  na  konec,b žel  jakoč ě  
poslední.P ál  si  moc,aby  se  op t  dostal  alespo  doprost ed,aleř ě ň ř  
v d l,že síly mu kě ě  tomu již nesta í.Cítil se zč  toho zklamaný,

Ani ka již dob hla do tábora.Petr však m l p ed sebou ještč ě ě ř ě 
tvrtinu cesty.Rozhodnul se ješt  jednou dát se do b hu jestli by seč ě ě  

mu to náhodou nepoda ilo.Poda ilo se mu však jenom dostat se meziř ř  
poslední b žce.Do tábora dob hnul jako tvrtý od konce.Pot šilo jejě ě č ě  
jenom,že dneska nebude muset va it ob d.ř ě

Vedoucí  oznámil  jména  t ch,kdo  se  bude  podílet  naě  
p íprav  ob da pro všechny.Petr  mezi nimi nebyl.Petr  se díval poř ě ě  
Ani ce.Za chvilku jí uvid l.P išel  kč ě ř  ní.Vid l  její rozzá ený obli ej.ě ř č  
„Jak si dob hla?“ „Poda ilo se mi dob hnout jako druhá a to jenom oě ř ě  
chvilku,jenom o chvilku.“chválila se Ani ka. „Zato já jsem dob hnulč ě  
mezi posledními,ale m l  jsem našt stí št stí,že jsem dob hnul jakoě ě ě ě  
tvrtý,že jsem o jednoho nemusel va it,to  jsem m l  št stí,že?“ eklč ř ě ě ř  

Petr. „Ano,to si št stí m l.“ „Jenom škoda,že se mi také nepoda iloě ě ř  
dob hnout jako mezi prvními.“litoval Petr a po chvilce dodal: „Zeě  
za átku  se  mi  da ilo  b žet  jako  prost ední,ale  postupn  jsem  seč ř ě ř ě  
dostával  až  dozadu  a  to  je  škoda.“  „Nem žeš  být  ve  všemů  
první.Vždy  i  tak  si  toho  dneska  hodn  dokázal.“  „To  mášť ě  
pravdu,Ani ko.“p isv d il  Filip.  „T eba  se  ti  jednou  poda íč ř ě č ř ř  
dob hnout mezi prvními,co víš?“ „Ale alespo ,že jsem dneska m lě ň ě  
ten jeden úsp ch.“ „Taky si myslím.“p isv d ila Ani ka.ě ř ě č č

Do  ob da  dostalo  všichni  rozchod.Ani ka  se  vrátila  doě č  
svého stanu,ale pak se rozhodla,že si smyje pot v pot ku,tak takéůč  
tak  ud lala.Když  se umyla,tak  se  vrátila  do  stanu,vzala  si  knížkuě  
s sedla si p ed stan. ekala na ob d.Ob d se va il docela rychle.ř Č ě ě ř

V poledne se mohlo za ít  ob dvat.Ani ka  odložila knížkuč ě č  
do  stanu  a  šla  k ob du.Ani ce  ob d  moc  chutnal.Po  ob d  jimě č ě ě ě  



Stránka č..69

vedoucí  ekl:  „Tak,dneska  p jdeme  na  procházku  na  kopecř ů  
Jižák.Máte ješt  deset minut na p ípravu a potom vyrážíme.“Ani kaě ř č  
si  nabrala  vody  z potoka,protože  jinou  tam nem li.Po  celou  dobyě  
tam  brali  jedin  vodu  zě  toho  potoka.Ani ce  koneckonc  vodač ů  
chutnala.Dala  si  do  batohu  v ci,o  kterých  si  myslela,že  je  budeě  
pot ebovat  a  už  ekala  až  se  i  ostatní  d ti  shromáždí  u  stanuř č ě  
vedoucího.

Nemusela  ekat  dlouho.Deset  minut  uplynulo  velmič  
rychle.Vedoucí vyšel ze svého stanu a mohli vyrazit.Ani ka šla op tč ě  
po boku Petra.Na procházku se moc t šila.Nejprve šli lesem meziě  
stromy,protože  museli  dojít  na  lesní  cestu.Pak je  vedoucí  vedl  až 
k rozcestníku rovinatou  cesti kou.Tam se vydali  po modré  zna ceč č  
prudce do kopce.Ani ka si vykra ovala zvesela.Nad hlavami vid lič č ě  
jenom husté v tve jehli nan . „Dneska je zase moc p kný den,víš,žeě č ů ě  
jsme  na  tom  tábo e  už  skoro  týden?“zeptala  se  Ani ka.  „Takř č  
dlouho,skute n .“uvedomil si Petr. „P ed chvilkou jsme tady p ijelič ě ř ř  
a už je skoro t etina za námi.“ ekla Ani ka a Petr dodal,ale našt stíř ř č ě  
máme ješt  v tšinu p ed sebou.“ „Tak už našt stí a to si na za átkuě ě ř ě č  
tvrdil,že na tábor nechceš v bec jet a nebude se ti na n m líbit.“ „Toů ě  
jsem  ješt  nev d l,že  ten  letošní  se  bude  od  t ch  ostatníchě ě ě ě  
odlišovat,že na n j pojedeš i ty,Ani ko.“ „Já jsem také ráda,že mámeě č  
ješt  takový  kus  p ed  sebou.Nejrad ji  bych  byla,kdyby  ten  táborě ř ě  
nikdy nemusel skon it.Ale na takové e i  je ješt  asu dost,protožeč ř č ě č  
máme  p ece  ješt  v tšinu  pobytu  p ed  sebou.“  „Mášř ě ě ř  
pravdu,Ani ko.“p isv d il  Petr.Cesta za ala mírn  klesat pak vedlač ř ě č č ě  
po rovince.Petr se již po dopoledni cítil docela dost unavený,ale nic 
ne íkal,protože  v d l,že  mu  to  stejn  kř ě ě ě  ni emu  nebude.Šlič  
jehli natým lesem a  Ani ka  se  snažila  co  nejvíce  prožívat  každýč č  
okamžik,který  je  na  tábo e.Cesta  za ala  zase  stoupat.Slunce  ještř č ě 
dost  h álo.Ani ka  p emýšlela  co asi  naho e  uvidí,co je  na  Jižáku.ř č ř ř  
„Co  myslíš,Ani ko,jak  je  to  ješt  asi  daleko?“zeptal  se  Petr.č ě  
„Já,nevím,ale  asi  už  moc ne,protože  nad  námi  je  už  jenom malý 
kopec.“  „Tak  to  jsem  rád,že  už  to  asi  moc  daleko 
nebude.Už,abychom tam došli,protože  já  jsem po dnešku už  dost 
unavený.“  „Dneska  jsme  toho  m li  skute n  už  dost,tak  se  tiě č ě  
nedivím.“ ekla ku Petrov  p ekvapení Ani ka. „Doufám,že si zítrař ě ř č  
budeme moct odpo inout,když je  ned le,abychom na erpali  sil  nač ě č  



Stránka č..70

nový týden.“ „Tak to se Pet e do káš,v ned li vedoucí nás nechávář č ě  
odpo ívat.“  „To  myslíš  vážn ,Ani ko.“zaradoval  se  Petr.č ě č  
„Ano.“potvrdila Ani ka. „To bude prima,zítra si kone n  po týdnuč č ě  
budu  moct  odpo inout.“  „Ten  týden  jsme  toho,ale  zase  tolikč  
ned lali.“ „Ale na m  toho už bylo až dost.“ě ě

Došli k rozcestníku.Tak jim vedoucí ekl: „Tady budete mítř  
deset minut pauzu na odpo inek.“Petra to pot šilo.Hned se posadilč ě  
na  klády  vedle  rozcestníku.Ani ka  se  na  rozcestník  podívala  ač  
p e etla na n m,že je ekají ješt  dva kilometry cesty.Hned to eklař č ě č ě ř  
Petrovi:  „Pet e,ješt  máme  p ed  sebou  dva  kilometry  cesty.“ř ě ř  
„Cože,tolik?“necht l  uv it  Petr.  „Ano,Pet e,tolik.“  „Vždy  siě ěř ř ť  
íkala,že tam za chvilku už budeme.“ „Ano,to jsem si myslela,aleř  

rozcestník ukazuje jinak.“ ekla mu na to Ani ka.ř č
Deset minut p estávku uteklo velmi rychle a všichni museliř  

pokra ovat  vč  cest .Petr  se  zvedal  jenom  nerad,ale  v d l,že  jinouě ě ě  
možnost nemá.Šel op t vedle Ani ky.Ani ka se podívala na hodinkyě č č  
a  zjistila,že  ješt  nejdou  zase  tak  dlouho.Odpoledne  teprve  byloě  
v první polovin .Do ve era ješt  zbývalo dost hodn  asu.Ani ka siě č ě ě č č  
vzpomn la na rodi e,že asi jsou te  doma a zcela ur it  myslí na ní aě č ď č ě  
už mají p e tený její dopis,který jim poslala a jsou ur it  moc rádi,žeř č č ě  
se  má na  tábo e  tak  moc  dob e.Možná,že  se  jim po  Ani ce  takéř ř č  
stýská,ale  jí  tady  je  dob e,moc  dob e.Zvlášt ,když  poznalař ř ě  
Petra,který se stal jejím nejlepším kamarádem.

P ed sebou uvid li nádhernou louku a rozcestník.Ani ka nař ě č  
n m uvid la nápis Jižák.Vedoucí ekl: „Tady máte hodinu volno,nežě ě ř  
se budeme vracet zpátky.“Ani ka sč  Petrem se b želi po velké louceě  
prob hnout a hned si také našli jedno hezké místo,kde by si mohliě  
lehnout  a  také  tak  ud lali.Ostatní  d ti  si  také  sedly  doě ě  
trávy,odpo ívaly  a  vychutnávaly  krásu  horské  louky.Kolem  nichč  
bzu ely  v ely  a  cvr eli  cvr ci.Protože  pod  sebou  m li  kopecč č č č ě  
rozhodli  se,že  budou  válet  sudy,kdo  se  rychleji  skutálí  dol .Jakoů  
prvnímu se to poda ilo  kupodivu Petrovi.Dole se jim to ili  hodnř č ě 
hlavy,ale  nic  si  z toho  ned lali,jenom  chvilku  po kali  než  je  toě č  
p ejde potom se vrátili nahoru,aby to ješt  jedou vyzkoušeli.Pak seř ě  
vrátili  op t  nahoru  a  zkusili  to  ješt  jedou.Teprve  potom  siě ě  
uv domili,že  tohle  asi  d lat  nem li,protože  se  docela  umazali  odě ě ě  
trávy.Ani ka  sč  Petrem  se  tedy  vrátili  nahoru  a  už  neváleli 



Stránka č..71

sudy.Zp sobn  si tam lehli do trávy a smáli se sami sob ,co je toů ě ě  
popadlo.  „Jak  p jdeme  tak  do  tábora?“zeptal  se  Petr.  „No,to  jáů  
nevím.Na  to  jsme  m li  myslet  d íve,než  nás  n co  takovéhoě ř ě  
napadlo.“ ekla Ani ka. „Jenomže jsme nemysleli,tak co te  budemeř č ď  
d lat?“  „Nic  jiného  nám nezbývá,než  abychom  šli  do  tábora  takě  
špinaví,jak jsme.Nikdo nám tady žádné další oble ení nedá.“ „Mi seč  
do tábora,ale nechce jít tak špinavý.“ „A co jiného chceš d lat?“ „Toě  
já  nevím.“  „Tak  vidíš.Já  ti  to  íkám,budeme  muset  jít  tak  jakř  
jsme.“ ekla  Ani ka  a  po  chvilce  dodala:  „Ale  stejn  to  byloř č ě  
prima,že?“ „Také se mi to líbilo.“ „Ale vícekrát tohle d lat rozhodně ě 
nem žeme,protože bychom tady nem li vů ě  em chodit,kdybychom toč  
všechno  zašpinili.“  „A maminka by  se na  mn  zlobila,že  jsem siě  
všechno tak umazal.“ ekl Petr. „Moje maminka by mn  také za to asiř ě  
nepochválila,ale  co,do  návratu  dom  je  ješt  hodn  moců ě ě  
daleko,takže  na  nic  takového  ješt  nemusíme  myslet.Ješt  tadyě ě  
budeme  celé  dva  týdny.“  „To  tady  budeme  ješt  hodně ě 
dlouho.“p itakal Petr.  „Na té louce je tak nádhern .“ ekla  Ani ka.ř ě ř č  
„Ano,je tu moc nádhern .“ „Je moc dob e,že jsme na tu louku šli iě ř  
když jsme se tak zamazali,že se to na nás v bec nesluší.“ „Ten táborů  
jsme m li mít tady a ne vě  tom lese.“ „Jenomže odtud je všude daleko 
a  na  míst ,kde  máme  tábor  je  všude  docela  blízko.Jenom  siě  
p edstav,kdybychom šli zř  nádraží až tady a ne jenom tam,kde tábor 
máme.Tak  jsme  blízko  u  hájovny  a  blízko  všemu.“  „Máš 
pravdu,Ani ko.“ musel uznat Petr.Pak leželi potichu a poslouchalič  
zvuky  p írody,které  je  obklopovaly.Ani ka  se  v bec  nedívala  poř č ů  
ostatních  d tech,myslela  jenom  na  to,jak  je  jí  tady  dob e.Na  nicě ř  
jiného  nemyslela.Petr  se  díval  na  oblohu  a  pozoroval  malé 
mrá ky,které po ní pluly.č

Ani ka  se  podívala  na  hodinky,protože  uslyšela  hvizdč  
vedoucího a zjistila,že doba,kterou dostali na odpo inek na louce jižč  
uplynula.Velmi  jí  to  p ekvapilo.Museli  sř  Petrem  ze  země 
vstát.Podívali se ješt  jedou na sebe zě  zjistili,že jsou dost špinaví,ale 
v d li,že jim nezbývá nic jiného,než tak jít do tábora.Když je uvid lě ě ě  
vedoucí,zeptal  se  jich:  „Co  jste  to  d lali?“  „Hráli  jsme  si  naě  
louce.“odpov d l  Petr.  „Vy jste  se teda  dokázali  ušpinit,jen co jeě ě  
pravda.“Všichni se vydali  na cestu do tábora.Ani ka  se cítila dostč  
trapn ,že se musí vracet tak špinavá.Zdálo se jí,že nikdy do táboraě  



Stránka č..72

nedojdou.Odpoledne se již dostalo do své druhé poloviny.Ani ka seč  
snažila nemyslet na to,že je špinavá a docela se jí to da ilo.ř

Do  tábora  došli  pozd  odpoledne.V  tábo e  dostaloě ř  
rozchod.Ani ka  se  hned  šla  do  stanu  p evléct.Ve e e  se  za alač ř č ř č  
chystat a mohlo se zanedlouho jíst.Po ve e i vedoucí vyjmenoval t ič ř ř  
jména lidí,kte í m li mít dneska vř ě  noci hlídku a Ani ka uslyšela i svéč  
jméno.Ani ka m la mít hlídku jako prost ední.,takže m la hlídat vč ě ř ě  tu 
nejv tší noc.Za ala zě č  toho mít strach,ale myslela na to,že loni se toho 
bála mnohem více a nakonec jí zvládla docela v pohod .ě

Po ve e i se Ani ka umyla spole n  sč ř č č ě  ostatními v ece.Pakř  
se šla lehnout do stanu.Zav ela  o i,ale  neda ilo  se jí  usnout.Po ádř č ř ř  
musela myslet na no ní hlídku.Slunce již skoro zapadlo.Ani ka všakč č  
stále ješt  nemohla usnout.P ála si,aby se n co stalo a ona nemuselaě ř ě  
mít  no ní  hlídku  vč  tak  hloupou  dobu.Nakonec  se  jí  poda iloř  
usnout,ale spaní m la p erušované sny o no ní hlídce.ě ř č

Až uslyšela zaklepání na sv j stan.Rychle se probrala a šlaů  
se  podívat  ven,Tam  uvid la  Jana,hošíka  zě  jejich  tábora.Jan  ekl:ř  
„Ani ko,te  máš  no ní  hlídku.“a  p edal  jí  svítilnuč ď č ř  
s píš alkou.Ani ka  se  ve  stanu  ješt  tepleji  oblékla  a  vyšlať č ě  
ven.Obklopila jí chladná a temná noc.Jenom na nebi svítil bílý m sícě  
obsypaný  spoustou  hv zdi ek.Ani ka  se  ješt  probírala  zeě č č ě  
spánku.Procházela kolem tábora,ale nic zvláštního se ned lo.Tak seě  
posadila  na  trávu  a  pozorovala  hv zdy,hledala  vě  nich 
souhv zdí.Poda ilo  se  jí  najít  i  severku.Ani ka  poci ovalaě ř č ť  
chlad.Všichni  v ostatních stanech spali tvrdým no ním spánkem.Zč  
n kterých stanu slyšela Ani ka i chrápání.Když jí za alo být již dostě č č  
zima,rozhodla  se,že  vstane  a  p jde  se  zase  trošku  projít,aby  seů  
zah ála.Stany  obklopoval  tmavý  les.Ani ka  uslyšelař č  
zapraskání,polekala se,ale vzáp tí  si uv domila,že to ona šlápla naě ě  
n jaké v tvi ky na zemi.Op t se uklidnila.Když zase jednou obešlaě ě č ě  
tábor,posadila  se na zem.Celá krajina kolem ní,jí  p ipadala  vř  noci 
strašidelná  a  opušt ná.Posvítila  si  baterkou  na  své  hodinky  aě  
uvid la,že ješt  neuplynula ani jedna hodina.Ani ka myslela na to,žeě ě č  
má p ed sebou ješt  v tšinu no ní  hlídky,ješt  více než t i  hodinyř ě ě č ě ř  
uplynou,než si bude moc jít lehnout.V lese zahoukala sova.Ani kač  
se  nejprve  polekala,ale  vzáp tí  se  op t  uklidnila,když  siě ě  
uv domila,že  to  slyšela  jenom  houkání  sovy.Vstala  a  op t  jedouě ě  



Stránka č..73

obešla tábor.Ješt  více se zabalila do svého svet íku.Myslela na to,žeě ř  
maminka s tatínkem jist  te  už spí a ani je nenapadne,že Ani kaě ď č  
musí mít na tábo e no ní hlídku.Docela se i bála,ale snažila se být coř č  
nejstate n jší,protože  si  íkala:  „To  p ece  nic  není,mít  no níč ě ř ř č  
hlídku.Nic se mi ani nem že stát,protože to by m  vedoucí nenechalů ě  
jít ven.Ani ka op t obešla jednou tábor,ale slyšela jenom spokojenéč ě  
oddychování ostatních d tí.ě

Ani ka  uslyšela  zapraskání  v tví  a  velmi  jí  toč ě  
vylekalo.Posvítila si na místo,odkud zvuky vycházely.Uvid la  tamě  
lov ka.Polekala se ješt  více.Ani ka nev d la co má d lat. lov kč ě ě č ě ě ě Č ě  

se zastavil a posu ky jí nazna oval,že by pot eboval pomoc.Ani ceň č ř č  
ješt  chvilku  trvalo,než  se  sta ila  vzpamatovat  a  potom  kě č  n muě  
p išla.  „Nevíš,prosím t ,jak  bych  se dostal  do m sta?Já  jsem tadyř ě ě  
zabloudil  a  te  nem žu  najít  cestu.“  „Do  m sta  musíte  jít  tímtoď ů ě  
lesem  rovnou  za  nosem  a  až  dojdete  na  lesní  cestu  tak  zahn teě  
doprava  a  po  lesní  cest  dojdete  do  vesni ky.“Tajemný  mužě č  
pod koval a odešel pry .Jak rychle se objevil,tak také rychle zmizel.ě č

Ani ka  musela  stále  ješt  myslet  na  to,jak  jíč ě  
vylekal.Nechápala,jak  n kdo  mohl  tady  zabloudit,ale  potom  siě  
vzpomn la,že  ona  by  také  zabloudila,kdyby  nešla  nakoupitě  
s Petrem,který  poznal  jejich  cestu  do  tábora.Ani ka  nervóznč ě 
obcházela  tábor,ale  žádné podez elé  zvuky již  neslyšela.Za ala  seř č  
zase uklid ovat.Posadila se na zem a podívala se na hodinky,hlídáníň  
m la  teprve  vě  polovin ,již  uplynuly  dv  hodiny  od  za átku  jejíě ě č  
hlídky.Ani ka si zívla,protože se jí cht lo spát.P ála si,aby již no níč ě ř č  
hlídka  skon ila.Za ala  op t  hledat  souhv zdí,aby  se zabavila.Ještč č ě ě ě 
n kolikrát obešla tábor,než její hlídka mohla skon it.ě č

Když šla budit dalšího hlída e,zrovna se za aly na východč č ě 
objevovat  první  slabé  náznaky  svítání.Ani ka  probudila  dalšíhoč  
hlída e  a  sama  si  šla  lehnout  do  stanu,aby  se  mohla  ještč ě 
prospat.Hned usnula.

Ráno,když slyšela zvuk píš aly vedoucího,myslela,že v becť ů  
nevstane,jak se jí ješt  cht lo spát.Protahovala se a trvalo jí o hodně ě ě 
déle,než  jindy,než  vstala.K  rozcvi ce  došla  mezi  posledními.Poč  
rozcvi ce jí ani moc nepomohla studená voda potoka.č

Po snídani jim vedoucí ekl: „Dneska vám dávám na celýř  
den volno.Dneska si m žete d lat co chcete.“ů ě



Stránka č..74

Ani ka  se  po  t chto  slovech  vrátila  do  svého  stanu  ač ě  
pokra ovala ve spaní.č

Probudila  se  až  pozd  dopoledne.N jakou  chvíli  jíě ě  
trvalo,než si uv domila,že je ned le.Napadlo jí,že by si mohla zajítě ě  
do  kostela,když  mají  ten  den  volno.Oblékla  se  tedy  do  lepšího 
oble ení  a p edtím,než  opustila tábor,zašla za Petrem a ekla  mu:č ř ř  
„Pet e já te  p jdu do vesnice,do poledne se vrátím.“Petr na to nicř ď ů  
ne íkal a jenom p ikývnul.ř ř

Ani ka tedy opustila tábor a šla na lesní cestu.Na ní došlač  
zanedlouho.Snažila se co nejlépe zapamatovat si,kde vede odbo kač  
do jejich tábora.Po lesní cest  došla do vesnice.Za ala  tam hledatě č  
kostel a brzy se jí poda ilo jej najít.ř

M la  št stí,zrovna  za  chvilku  vě ě  n m  m la  za ít  mšeě ě č  
svatá.Ani ka se tedy posadila do lavice a ekala na její za átek.Nač č č  
za átku p išel jeden již dost starý kn z a za al mši.č ř ě č

Ze mše se Ani ka rychle za ala vracet do tábora,aby tamč č  
došla do poledne.Cesta do tábora jí dlouho netrvala.

V tábo e  zašla  nejprve  za  Petrem,aby  mu  ekl,že  jižř ř  
p išla.Petr  se  jí  zeptal:  „Kam  si  šla?“  „Do  vesnice.“odpov d lař ě ě  
Ani ka.  „Ale  co  si  tam  d lala?“  „Já  jsem  tam  šla  doč ě  
kostela.“odpov d la trochu stydliv  Ani ka. „Pro  si mi to ne eklaě ě ě č č ř  
hned,já bych tam s tebou zašel.“ „Ty chodíš do kostela?“podivila se 
Ani ka.  „Ano,chodím.“odpov d l  normáln  Petr,  „Tak  to  jsemč ě ě ě  
netušila.P íští ned li  t  teda zcela ur it  vezmu sebou.“ „Tak to jeř ě ě č ě  
dob e.“ ekl na to Petr.ř ř

Ani ka  šla  do  svého  tábora,aby  se  p evlékla.Ob d  seč ř ě  
mezitím již dod lával.Ani ka si vzala knihu a posadila se p ed sv jě č ř ů  
stan.Tam ekala a etla do ob da.č č ě

Odpoledne  po  ob d  pokra ovala  vě ě č  psaní  svého 
deníku,doplnila jej o sv j no ní zážitek sů č  neznámým lov kem,kterýč ě  
zabloudil.Zbytek odpoledne Ani ka strávila i své knihy.č

Ve er  za  ní  p išel  ješt  Petr,jestli  by  si  sč ř ě  ním  nezahrála 
šachy a Ani ka souhlasila.Až do ve e e je hráli.Nejprve se poda iloč č ř ř  
vyhrát Petrovi i když Ani ka hrála již lépe,ale napodruhé již prohrál.č

Potom  následovala  ve e e  a  po  ve e i  šla  Ani kač ř č ř č  
spát.Nejprve nemohla usnout.Proto slyšela jak se za íná zvedat vítr ač  
když  vylezla  ven  ze  stanu,tak  uvid la  jak  se  na  nebi  d lajíě ě  



Stránka č..75

mra na.Ani ka  si  pomyslela,že  asi  bude  pršet.Za  chvíli  po  tomč č  
usnula.



Stránka č..76

4. Deště
Ráno  se  Ani ka  probudila  velmi  brzy,probudil  ji  zvukč  

hromu.Ani ka  slyšela  hromy  už  vč  polospánku  a  proto  se  jich 
polekala.Když  úpln  procitla,zjistila,že  bou ka  není  sen,aleě ř  
skute nost.Ani ka  ješt  chvilku ležela a potom jí to nedalo,aby seč č ě  
nešla  p ed  stan  podívat  jak  bou ka  vypadá.Zrovna,když  vyšlař ř  
ven,uvid la  blesk  p es  celé  nebe  a  hned  na  to  silný  úderě ř  
hromu.Ani ka se polekala a hned se vrátila do stanu.Netrvalo dlouhoč  
a  k bou ce  se  p idal  silný  liják,který  vytrvale  bušil  na  st echuř ř ř  
stanu.Ani ka  se bou ek  od mala bála.Na hlavu si dala nafukovacíč ř  
polštá ek,aby  nevid la  a  neslyšela  bou ku.Myslela  na  maminku  ař ě ř  
tatínka,že maminka by k ní hned p ib hla a ut šovala jí.Vzáp tí  siř ě ě ě  
však uv domila,že  tady  na  tábo e  je  hodn  daleko  od maminky iě ř ě  
tatínka,kte í by jí ut šili a bude se muset ut šovat sama.Bou ka stáleř ě ě ř  
neustávala,naopak stále nabírala na své síle.Ani ka si p ála,aby jižč ř  
bou ka  skon ila.M la  moc  velký  strach.Její  stan  každou  chvíliř č ě  
osv tlovalo  modré  sv tlo  blesku.Ani ka  skoro  ani  nedýchala  jakě ě č  
moc se bála.Blesky našt stí nevid la,ale hromy její polštá ek zastavitě ě ř  
nedokázal a hromy zn ly skoro po ád.ě ř

I  když  se  p iblížilo  ráno,venku  se  stáleř  
nerozjas ovalo,protože  nebe  stále  zakrývaly  velké  bou kovéň ř  
mraky.Ani ka po celou doby bou ky nedokázala v bec usnout.Ránoč ř ů  
kone n  za ala  bou ka  ustávat,ale  déš  ne.Ani ka  se  podívala  nač ě č ř ť č  
hodinky  a  uvid la,že  je  již  p l  sedmé  ráno.Musela  si  na  ně ů ě 
posvítit,aby vid la,protože nebe stále zakrývaly erné  mraky,  p esě č ř  
které nemohl proniknout za žádnou cenu slune ní svit.č

Ani ka se vyšla podívat p ed stan,ale rad ji se rychle vrátilač ř ě  
nazpátek,protože  za  tu  chvilku  sta ila  docela  dost  zmoknout.Več  
stanu si v kufru našla plášt nku a nachystala si jí.ě

Pak zazn l  signál vedoucího.Ani ka  se oblékla a vzala siě č  
plášt nku.Jenom velmi nerada vycházela ven.I ostatním d tem se doě ě  
dešt  necht lo.Když  se  shromáždili  kolem  vedoucího, ekl  jim:ě ě ř  
„Dneska  rozcvi ku  d lat  nebudeme,když  tak  moc prší,ani  žádnouč ě  
hru  si  nezahrajeme.Te  se  p ipraví  snídan  a  na  dopoledne  vámď ř ě  



Stránka č..77

dávám  volno.Odpoledne  p jdeme  na  procházku,na  tu  nám žádnýů  
déš  nevadí.“ť

Snídani m li  na starost t i  d ti.Když jí ud lali a všichni jíě ř ě ě  
sn dli.Po snídani jim vedoucí ješt  ekl: „Dneska nikdo zě ě ř  vás ob dě  
va it  nebude  muset.Jsem  totiž  domluvený  sř  paní  hajnou,že  nám 
v p ípad  dešt  ob d  sama  p ipraví.S  ve e í  se  ale  musíte  samiř ě ě ě ř č ř  
rozhodnout,bu  jí  budete  mít  studenou,nebo  se  n kdo  zď ě  vás 
dobrovoln  rozhodn  jí vě ě  dešti p ipravit a potom byste m li ve e iř ě č ř  
teplou jako jindy.To nechám zcela dobrovolné.“

Ješt  než se šlo do stanu,tak všichni za alo uvažovat,jestliě č  
n kdo bude ve e i va it,ale nikomu se necht lo.ě č ř ř ě

Petr  se p ipojil  kř  Ani ce  a šel kč  ní  do stanu.Ani ka  si jejč  
nejprve  nevšimla.  „Máš  n jaký  nápad,co  bychom  mohliě  
d lat?“zeptal se jí.Ani ka si jej teprve te  všimla a odpov d la mu:ě č ď ě ě  
„Já si asi budu íst knížku a d lat r zné v ci,ješt  ani nevím co.“ „Jáč ě ů ě ě  
totiž nemám co d lat.“ „P ece sis p ál,abychom nem li tak náro néě ř ř ě č  
dny.“ ekla  Ani ka.  „To  je  sice  pravda,ale  nevím co  o  nich  mámř č  
d lat.“ „Jestli chceš,tak si sě  tebou zahraji n kolik her šach  a potomě ů  
nevím co budeme d lat.“ „To je dobrý nápad,Ani ko.“ ekl Petr.ě č ř

Ve stanu Ani ka p ipravila šachovnici a na ní šachy.Jakoč ř  
první za ala hrát Ani ka.Tentokrát nechala Petra vyhrát,ale ve druhéč č  
h e se již snažila vyhrát ona a poda ilo se jí to.Petr ješt  žadonil oř ř ě  
t etí hru,Ani ce se již necht lo hrát,ale nakonec svolila a šachy nař č ě  
šachovnici znova urovnala.T etí hru se jí však již vyhrát nepoda ilo iř ř  
když se snažila ze všech sil.Do poloviny hry se jí da ilo vyhrát,aleř  
potom již s p ehledem za al vyhrávat Petr.Pak Petr odešel do svéhoř č  
stanu spokojen.

Ani ka si lehla na podušku a vzala si knížku.Nemohla všakč  
uv it,že jí,mistryni věř  h e šachy,mohli n kdo porazit,když hrála jakř ě  
nejlépe to dokázala.Ani ka si etla knížku až do poledne.č č

V poledne  zazn l  zvuk  vedoucího  píš aly,kterýě ť  
oznamoval,že je as jít do hájovny na ob d.Ani ka odložila knížku ač ě č  
zvedla se,aby šla do hájovny.Vedoucí po kal,než se za ním všichnič  
se adí  a  potom  se  vydali  na  cestu  do  hájovny.Ani ce  se  v becř č ů  
necht lo  brodit  p ed  potok,ale  nem la  jinou  možnost,jak  se  naě ř ě  
druhou stranu dostat.Ani ku zebaly nohy,ale musela potok p ebrodit.č ř



Stránka č..78

Ani ka se podívala po Petrovi a brzy jej uvid la.Šla hnedč ě  
k n mu.Až kě  hájovn  šla vedle n j. „To je škaredé po así.To nám toě ě č  
nemohlo  vydržet  ješt  n jakou  dobu,aby  bylo  hezky?“vet ela  seě ě ř  
Martina. „To mohlo.Jenom doufám,že ty dešt  hodn  brzy p ejdou aě ě ř  
bude  zase  hezky  jako  d íve.“ ekla  na  to  Ani ka.  „Doufám,žeř ř č  
odpoledne už p estane pršet,abychom nemuseli jít vř  tom dešti.“ eklř  
Petr. „Taky by se mi to líbilo.“p ikývla Ani ka. „Pokud by vedoucíř č  
cht l,abychom  vě  tom  dešti  šli  na  procházku,tak  já  rozhodně 
odmítnu.“ ekla Martina. „To nem žeš.“ ekla jí na to Ani ka. „Nikdoř ů ř č  
m  do  ni eho  nem že  nutit  a  už  v bec  ne  vedoucí  tábora.“ eklaě č ů ů ř  
Martina. „To by t  nutit mohl,to nemáš pravdu.“ ekla Ani ka. „Takě ř č  
a  si to zkusí.“ „Snad do odpoledne si to rozmyslíš.“zakon ila hovorť č  
Ani ka.Martina  uražen  šla  jinde,protože  nenašla  u  Ani kyč ě č  
pochopení.  „Já  bych  si  také  p ál,abychom  odpoledne  nikamř  
nešli,když  bude  pršet,ale  rozhodn  bych  se  nestav l  protiě ě  
vedoucímu.“ ekl Petr. „Já také ne,protože vím,že bych m la stejnř ě ě 
sm lu  a  v bec  by  mi  to  nepomohlo.“ ekla  na  to  Ani ka.  „To  jeů ů ř č  
pravda,v bec by to nikomu nepomohlo.“p ikývl Petr.ů ř

V hájovn  dostali  ob d  pod  p íst eškem.Ani ka  si  sedlaě ě ř ř č  
samoz ejm  vedle Petra.Petrovi i Ani ce ob d moc chutnal.Po ob dř ě č ě ě ě 
se všichni vrátili op t do tábora a dostali ješt  hodinu volno.ě ě

Ani ka se vrátila kč  sob  do stanu a vzala si knížku.P esně ř ě 
po hodin  zazn l hvizd vedoucího.Ten ekl: „Na procházku p jdemeě ě ř ů  
až za p lhodiny,ale te  za tu dobu si ud láte n jakou jednoduchouů ď ě ě  
lávku p ed pot ek,abyste nemuseli po ád chodit ve vod .“Všechnyř ůč ř ě  
d ti se daly do snášení kamen  na výrobu jednoduché lávky.Poda iloě ů ř  
se  jim to rychle.P esn  za p lhodiny  lávka zř ě ů  kamen  nících  nadů č  
hladinu potoka stála a všichni mohli chodit p ed potok již suchouř  
nohou.

Již  nic  nebránilo,aby  mohli  vyjít  na  procházku.I  déš  seť  
dokonce umoud il a skoro p estalo pršet,po ád však nebe zakrývaloř ř ř  
hodn  mrak .Ani ka  p emítala  o  tom,jaké  po así  je  asi  u  nichě ů č ř č  
doma,jestli  také  prší,co  bylo  nejpravd podobn jší,nebo  náhodouě ě  
svítí  sluní ko.Šli  nejprve  k  hájovn  a  potom  zahnuli  na  jednuč ě  
cesti ku.Déš  jim zemi rozmo il,takže šli asto blátem.Ani ka blátoč ť č č č  
moc  ráda  nem la  a  tak se snažila  zabláceným míst m  co  nejvíceě ů  
vyhýbat.Cestou  mrholilo,ale  ne  moc.  „Kdoví  kam dneska  jdeme?



Stránka č..79

Vedoucí  nám  to  v bec  ne ekl.“ ekl  Filip.  „To  já  také  nevím,toů ř ř  
uvidíme,ale stejn  nám to dneska mohl íct.Já se za ním teda zajduě ř  
zeptat.“ ekla  Ani ka.  „Tak dob e.“souhlasil  Petr.Ani ka  se snažilař č ř č  
dostat  co  nejvíce  dop edu  a  tam  se  vedoucího  zeptala  na  coř  
cht la.Vedoucí  jí  odpov d l:  „Dneska  se  jdeme podívat  na  jednoě ě ě  
skalní m sto.Ur it  se vám bude líbit.“Ani ka se vrátila kě č ě č  Petrovi a 
ekla mu to. „Tak to se mi ur it  bude líbit.“ ekl na to Petr. „Já tamř č ě ř  

ur it  ud lám  hodn  fotek.Už  se  na  to  t ším.“Pokra ovali  dálč ě ě ě ě č  
v cest .Nikomu  se  odpo ívat  necht lo,když  slunce  tak  mocě č ě  
neh álo.Koneckonc  také  nem li  kde,když  déš  již  dostř ů ě ť  
zamo il.Ani ce  se  cesta  zdála  nekone ná,myslela  si,že  již  jdouč č č  
docela  dost  dlouho,ale  šli  teprve  chvili ku.Ani ka  se  už  totižč č  
nemohla  do kat  jak  bude  vypadat  to  skalní  m sto,moc  se  na  n jč ě ě  
t šila.Ani ka  se  rozhlížela  všude  kolem  sebe,ale  vid la  jedině č ě ě 
uplakanou  krajinu  a  všude  vodu.Po ád  nep estávaloř ř  
mrholit.Vypadalo to,že hned tak brzy se zase hezky neud lá.Ani kuě č  
to  mrzelo,protože  m la  hezké  po así  ráda  a  jenom velmi  neradaě č  
poslouchala déš .Ani ka zamyšlen  pokra ovala dál vť č ě č  cest ,až jedouě  
málem  zakopla.  „Pozor,Ani ko,spadneš.“upozornil  jí  na  posledníč  
chvíli Petr.Ješt  jí sta il chytit za ruku. „D kuji ti Pet e.“pod kovalaě č ě ř ě  
Ani ka.Petr se jenom usmál a pokra ovali vč č  cest . „Já jsem myslelaě  
na to,aby se již brzy ud lalo op t hezky a svítilo sluní ko.“ ekla naě ě č ř  
zd vodn nou Ani ka. „Ale tak horko by být nemuselo.“ ekl na toů ě č ř  
Petr. „To máš pravdu,ale sluní ko by svítit mohlo.“č

Po  delší  cest  se  p ed  nimi  otev el  pohled  na  skalníě ř ř  
m sto.Ani ka hned ud lala jednu fotku.Vedoucí je tam provád l  aě č ě ě  
ukazoval jim jednotlivé zbytky skály a íkal co p edstavují.Ani kař ř č  
nep estávala fotit,jak se jí všechno hned líbilo.Ani ka  také napjatř č ě 
všechno poslouchala.Prohlídka skalního m sta trě ي� 讕� 蟺슢Ʃ㍉ �㦽
쭾㹻懫 � 䏜࿃ � � � � � � � � � � � � � � � � �誀 癹謫 쬉탅れ蓋껕崍 嘉絲艄鵭鏵  鿳鿳鿳

� � �囬瓎굟틺剢괝쥔 熐熳劣䡓 ⊣ cestu do tábora,protože si nem li kamě  
sednout.

Ani ka cestou do tábora uvažovala o tom co vid la.Jedenč ě  
kámen vypadal jako sehnutý ková ,ten se jí moc líbil.Pak tam vid lař ě  
n kolik  kamen  co  vypadaly  jako  skute né  domy a  také  n kolikě ů č ě  
kamen  co vypadaly jako lidé n co d lající.ů ě ě



Stránka č..80

Tak došli  až do tábora.Tam Ani ka  šla do svého stanu ač  
vzala si knížku.Petr šel  také do svého stanu.Ani ka  se zabrala doč  
tení,takže  ani  neslyšela  zvuk  vedoucího  píš aly,který  svolávalč ť  

k ve e i.P ekvapilo  jí,když  se  vč ř ř  jejím  stanu  objevil  Petr  a  íkal:ř  
„Ani ko,už  je  ve e e.“  „Vedoucí  p ece  ješt  nepískal.“  „To  neníč č ř ř ě  
pravda,už hodn  dávno pískal.“ě

Ani ka se p ipravila kč ř  ve e i a vyšla ven ze stanu,aby si jíč ř  
vzala.Po ve e i se vrátila zp t do stanu a ješt  si p i baterce chvilkuč ř ě ě ř  
etla,protože  venku  se  brzy  setm lo.Ani ka  však  brzy  baterkuč ě č  

odložila a usnula
Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Hned seč  

šla  podívat  p ed  stan,ale  op t  uvid la  tmavou  a  zamra enouř ě ě č  
oblohu.Proto  se  rad ji  do  stanu  op t  vrátila.Vzala  si  knížku  aě ě  
pokra ovala  vč  její  etb ,protože  nic  lepšího  na  prácič ě  
nem la.V d la,že op t nebudou hrát žádnou hru a odpoledne budouě ě ě ě  
muset jít v dešti na procházku,což jí v bec nepot šilo.Ani ce by seů ě č  
více líbilo kdyby svítilo p kn  sluní ko,ale ne moc a oni mohli hrátě ě č  
dopoledne n jakou hru a odpoledne jít na hezkou procházku,ale neě  
tak jako te  vď  dešti.

Ani ka uslyšela zvyk píš aly a proto vylezla ze stanu,aby seč ť  
šla nasnídat a po snídani uslyšela to co ekala,vedoucí ekl: „Dneskač ř  
dopoledne  budete  mít  zase  volno  a  odpoledne  p jdeme  naů  
procházku.“Když dojedla,otráven  se vrátila do stanu a íkala si: „Toě ř  
muselo to škaredé po así uhodit zrovna te ?Mám to ale sm lu.Jeduč ď ů  
na tábor a musí zrovna být škared .“ě

Rad ji  vzala  op t  do  ruky  knížku  o  zamilované  mladéě ě  
dívce,která se nemohla rozhodnout,koho si vezme,protože m la rádaě  
zárove  dva muže.Zrovna etla napínavé místo.Petr za ní p išel doň č ř  
stanu:  „Ani ko,nezahrajeme  si  zase  šachy?“  „Dneska  ne  a  nerušč  
mne.“ „Já si je ale chci zahrát.“ „Tak to máš dneska sm lu.Už jsemů  
ti íkala,abys mne nerušil,tak to také respektuj.“ „Tak ty si se mnouř  
ty šachy nezahraješ?“ „Ne nezahraju.“ „Tak já jdu k sob  do stanu aě  
už si s tebou ty šachy nikdy v život  nezahraji.“ ekl naštvan  Petr aě ř ě  
odešel.Ani ka rychle na všechno zapomn la a pokra ovala vč ě č  etbč ě 
knížky.Od té se neodtrhla po celé dopoledne.

Teprve se zvukem vedoucího píš aly se musela zvednout ať  
jít  do  hájovny  na  ob d.Ani ka  hledala  Petra  a  zanedlouho  jejě č  



Stránka č..81

uvid la. „Ahoj,Pet e.“pozdravila jej.Petr však nic ne íkal. „Pro  miě ř ř č  
neodpovídáš?“  „Proto.“odsekl  Petr.  „Pro  se  mnou  takhleč  
mluvíš?“Petr  jí  na  to  však  neodpov d l.Ani ka  si  vzpomn la  naě ě č ě  
dopoledne jak si s ním necht la zahrát šachy. „Teda,Pet e ty dokážešě ř  
nad lat kv li  mali kosti.“ „M li sis se mnou zahrát šachy a potomě ů č ě  
bych se s tebou bavil,ale když je pro tebe d ležit jší n jaké knížkaů ě ě  
než  já,tak  a .“ ekl  uražen  Petr.  „Ale  no  tak,Pet e,Pet í ku.“ íkalať ř ě ř ř č ř  
sladce Ani ka a pokra ovala: „Snad bys ned lal kv li tomu,že jsemč č ě ů  
si  cht la  íst  knížku  takovouhle  aféru.“  „To  teda  d lal.“ ekl  užě č ě ř  
mírn ji  Petr.  „Jak  si  p išel  tam  jsem  zrovna  byla  vě ř  napínavém 
míst .Tak už se nezlob.“ „Ješt  o tom pouvažuju.“ ekl už normálně ě ř ě 
Petr.Ani ka pochopila,že již vyhrála. „Jestli bude dneska as,tak jáč č
´si  s tebou  ty  šachy  ješt  zahraji  a  zahraji  si  jich  kolik  budešě  
chtít,souhlasíš?“ „Tak dob e.“p ikývnul Petr.ř ř

Mezitím již došli k hájovn .Ani ka se posadila vedle Petraě č  
a ekala až paní hajná jim p inese jídlo.Sed li u velkého stolu,kterýč ř ě  
zakrývala st echa,takže na n  v bec nepršelo.ř ě ů

Po ob d  se vrátili  do tábora.Dopoledne moc nepršelo,aleě ě  
cestou  do  tábora  se  dalo  do  velkého  lijáku.Vedoucí  proto  ekl:ř  
„Dneska odpoledne,pokud nep estane tak pršet,nikam nep jdeme.“ř ů

Ani ka sč  Petrem šli spolu do Ani ina  stanu.Tam Ani kačč č  
p ipravila  šachy  a  za ali  hrát.Na  st echu  stanu  dopadalo  velkéř č ř  
množství deš ových kapek.Nejprve se poda ilo vyhrát Ani ce,potomť ř č  
se Petrovi jí poda ilo obehrát. „Já nechápu jak to Pet e d láš,že mř ř ě ě 
obehráváš.Jestli  se ti  to  bude da it  i  nadále tak budeš moct jít  seř  
mnou  do  m stského  kola  šachové  sout že,protože  já  se  na  n mě ě ě  
umístím  vždycky  na  prvém  nebo  druhém  míst  a  je  jen  máloě  
t ch,kdo  m  dokáží  obehrát.“  „Ty  jsi  tak  dobrá.“užasl  Petr.ě ě  
„Ano.“potvrdila  Ani ka.Ani ka  teda  rozmístila  ješt  jednou  poč č ě  
šachovnici  šachovnicové  figurky.Op t  se  Petrovi  poda ilo  vyhrát.ě ř  
„Ty musíš být dobrý v matematice.“ ekla Ani ka,když dostala šachř č  
mat. „Ano z matematiky jsem vždycky dostával jedni ku a dokonceč  
jsem se doma u il  matematiku i  navíc,než ve škole,protože  mi toč  
p ipadalo  málo,co  jsme se  u ili.“  „Te  už  teda  chápu.Fakt  se  seř č ď  
mnou  musíš  zú astnit  m stského  kola  hry  šachy.Ty  se  dostanešč ě  
ur it  daleko.Mi se jednou poda ilo dostat se dokonce do krajskéhoč ě ř  
kola,ale tob  se to m že poda il ješt  dále.“ „To teda nevím.“ „Aleě ů ř ě  



Stránka č..82

ano víš.Ten kdo je dobrý v matematice umí dob e hrát i šachy a tobř ě 
to  jde  výborn ,dokonce  ješt  lépe  nežli  mne  a  já  jsem  vě ě  tom 
jedni ka.Šachový  turnaj  se  hraje  vždycky  na  konce  školníhoč  
roku,takže se ješt  celý rok m žeš zlepšovat a pak se dostat na prvníě ů  
místo  a  postoupit  do  krajského  kola.“  „Tak  teda 
dob e,Ani ko.“souhlasil Petr. „Kone n  souhlasíš sř č č ě  n ím co jsem tiěč  
navrhla.“ ekla na to Ani ka.ř č

Pak se šla podívat p ed stan a déš  již skoro ustal.Ani ka seř ť č  
vrátila  do  stanu  a  podívala  se  na  hodinky.Polovina  odpoledne  již 
minula.Ani ka  ekla  Petrovi:  „Dneska  asi  už  nikamč ř  
nep jdeme,protože je skoro ve er.Chceš si ješt  zahrát  šachy,já  siů č ě  
myslím,že již není pot eba.že jsme si je už zahráli do sytosti.“Petrř  
souhlasil.Rozlou il se sč  Ani kou a vrátil se kč  sob  do stanu.ě

Ani ka  si  vzala  knížku  a  pokra ovala  ve  tení  až  doč č č  
ve era.Zvuk  vedoucího  píš aly  zazn l  až  ve er,kdy  svolávalač ť ě č  
k ve e i.č ř

Ani ka si vzala plášt nku a šla si ven pro ve e i.Vzala si jíč ě č ř  
k sob  do stanu.Petr  šel  sě  ní,protože  necht l  jíst sám ve stanu.Pakě  
Ani ka  nádobí  umyla  a  vrátila  je  vedoucímu.Nakonec  se  ještč ě 
s rozlou ila  sč  Petrem:  „Dobrou  noc,Pet e.“  „Dobrouř  
noc,Ani ko.“pop ál jí Petr.č ř

Ani ka se vrátila do stanu a skoro hned usnula.Spala klidnč ě 
po celou noc.

Probudila se až na druhý den ráno.Op t  se šla podívat zeě  
stanu  jaké  je  po así,ale  obloha  se  stále  mra ila.Našt stí  všakč č ě  
nepršelo.Ani ka zalezla do stanu a pokra ovala ve spaní.č č

Zanedlouho se však  ozval  hvizd  vedoucího  píš aly  a onať  
musela  vstávat.Když  se  všichni  u  vedoucího  se adili, ekl  jim:ř ř  
„Dneska  ráno  neprší  a  to  je  dob e,protože  m žeme  cvi it  op tř ů č ě  
rozcvi ku.“Petra  to  v bec  nepot šilo,zato  Ani ka  byla  velmič ů ě č  
ráda.Nejprve  se šli  všichni  p evléct  do cvi ebního úboru  a potomř č  
mohla za ít rozcvi ka.Ani ka cvi ila velmi ráda.č č č č

Po t locviku následovala snídan ,kterou si sn dl každý veě ě ě  
svém  stanu,protože  venku  si  nešlo  nikam  sednout.Když  všichni 
dojedli, ekl vedoucí: „Dneska dopoledne si zahrajeme op t n jakouř ě ě  
hru.Zahrajeme  si  na  hon nou  a  potom  ješt  uvidíme,protožeě ě  
hon nou máme za chvilku dohranou.“ě



Stránka č..83

Tábor se rozd lil na dv  družstva a hra mohla za ít.Ani kaě ě č č  
s Petrem tentokrát hráli v jednom družstvu.Zanedlouho zbylo jenom 
jedno nechycené  dít .Pak  vedoucí  ekl:  „Ješt  si  zahrajeme jednuě ř ě  
hru.Zahrajeme  si  ,anebo  ne.Dneska  je  velmi  p íznivé  po así  nař č  
to,abychom  si  trochu  zab hali.Zab hneme  si  trasu  kolem  t chě ě ě  
strom  támhle.“ukázal  vedoucí  a  pokra oval:  „Te  máte  ještů č ď ě 
patnáct minut volno a já vám trasu vyzna ím.“č

Ani ka šla do svého stanu a tam se na b h p ipravila.Petrč ě ř  
šel  s ní  a ekl  jí:  „To jsme si  nemohli  zahrát  ješt  n jakou hru,toř ě ě  
musíme  zrovna  b žet?“  „Bu  rád,že  budeš  mít  trochuě ď  
pohybu,nap íklad  v era  jsme skoro nic  ned lali.“  „Jenomže b hatř č ě ě  
jsme  nemuseli.“ ekl  na  to  Petr.  „Stejn  nepob žíme  daleko.Tyř ě ě  
kousí ky co b žíme,to ani nestojí za e .“ „Tob  se to zdá kousek.“č ě ř č ě  
„Ano.“ „A navíc jsme b želi p ed nedávnem.“ „To máš pravdu,aleě ř  
stejn  nic jiného d lat nem žeme.“ ekla mu na to Ani ka.Petr vyšelě ě ů ř č  
p ed stan a ekal až b h za ne.Vedoucí mezitím p išel a zapísknul.ř č ě č ř

Ani ka i Petr hned p išli.Všichni se postavili na startovacíč ř  
áru a po hvizdu vedoucího se mohlo za ít b žet.Petr už od za átkuč č ě č  

b žel  velmi  pomalu,protože  nem l  chu  ze  sebe  vydávat  n jakéě ě ť ě  
skv lé  výkony.Zato Ani ka  b žela jak nejrychleji  dokázala.Ani ceě č ě č  
se  b želo  o  hodn  lépe  než  d íve,protože  nesvítilo  tolikě ě ř  
slunce.Teprve ke konci musela Ani ka zpomalit,protože už nem lač ě  
dost sil,ale p ed cílem se jí poda ilo dostat se op t dop edu.Ani kař ř ě ř č  
p ib hla op t mezi prvními.Petr však p ib hnul o hodn  pozd ji nežř ě ě ř ě ě ě  
ostatní.Všichni již odpo ívali,když Petr dob hnul.č ě

Ani ka se Petra zeptala: „Cos tam d lal tu dlouhou dobu.Užč ě  
jsem myslela,že t  budu muset jít hledat,že si se ztratil.“ „Necht lě ě  
jsem se zbyte n  tak honit,protože by mi to stejn  kč ě ě  ni emu nebylo.“č  
„Posledn  si se p ece tak moc snažil a tak pro  te ?“ „Protože mě ř č ď ě 
p estalo bavit,aby se zbyte n  snažil.“ř č ě

P išel  vedoucí  a  oznámil:  „Dneska  budou  va it  ti,kte íř ř ř  
dob hli  jako  poslední  t i.“Petr  si  uv domil,že  on  dob hnul  jakoě ř ě ě  
poslední a tím pádem bude muset va it.V bec jej to nepot šilo.Doř ů ě  
poledne již dostalo volno.

Ani ka  šla  do  svého  stanu,aby  si  po  dlouhém  b huč ě  
odpo inula.Vzala si tam knihu a až do poledne si jí etla.Krátce p edč č ř  



Stránka č..84

polednem se však dalo do vydatného dešt .Ani ka si pomyslela: „Toě č  
má ten Petr št stí,op t nebude muset va it.“ě ě ř

V poledne vedoucí zapískal a všichni šli na ob d  op t  doě ě  
hájovny.Cestou ekl Petr Ani ce: „To jsem m l št stí,že se dalo doř č ě ě  
toho  dešt .Nakonec  op t  nemusím va it.“  „To si  št stí  m l.M  toě ě ř ě ě ě  
hned  napadlo,jak  se  dalo  do  dešt ,že  t  to  pot ší.“  „Také  m  toě ě ě ě  
pot šilo.I  když bych byl rad ji,kdyby nepršelo,tak tentokrát  m  toě ě ě  
pot šilo  velmi.“  „Ale  stejn  už  prší  a  je  škared  již  docelaě ě ě  
dlouho.Mohlo  by  to  již  p estat,nemyslíš,Pet e?“  „To  je  prostř ř ě 
sm la.Snad to ale brzy p ejde.“ ekl Petr.ů ř ř

V hájovn  dostali jako obvykle ob d.Tentokrát Ani ce mocě ě č  
nechutnal.Dostali  totiž smažený kv ták  sě  bramborem a ten Ani kač  
nem la v bec ráda.Ani ka jej jedla jenom ze zdvo ilosti.ě ů č ř

Po ob d  se  vrátili  op t  do  tábora,kde  dostali  p lhodinyě ě ě ů  
volna,aby  se  p ipravili  na  vycházku.Ani ka  se  p ipravila  velmiř č ř  
rychle a skoro celou doby již ekala venku.U stanu vedoucího stálač  
jako první.Ostatní d ti p icházely až za hodn  dlouho dobu.ě ř ě

P esn  vř ě  dobu,kdy se m lo  vyjít  vylezl  vedoucí  ze svéhoě  
stanu.  „Dneska  se  p jdeme  podívat  na  zámek  nedaleko.“ ekl  naů ř  
uvítanou vedoucí.

Mohlo se vyjít.Ani ka šla op t sč ě  Petrem. „Na zámek se už 
hodn  t ším.“ ekla  Petrovi  Ani ka.  „Jenom  doufám,že  nebudemeě ě ř č  
muset jít daleko,když jsme dopoledne museli tolik b žet.“ „Ty jsi aniě  
neb žel,tak nic ne íkej.To já bych si m la když tak st žovat,že jsemě ř ě ě  
po  tom  b hu  unavená,ale  ty  ne,protože  tys  tu  trasu  celou  jenomě  
prošel.“  „Jak  to  m žeš  v d t?“  „Protože  jinak  bys  p ib hnul  doů ě ě ř ě  
tábora  d íve,ale  p išel  si  tak  pozd ,že  si  mohl  jenom  jít.“  „Takř ř ě  
dob e,Ani ko,neb žel  jsem.“p iznal  se  Petr.Dále  už  pokra ovaliř č ě ř č  
ml ky.Ani ka  ud lala  cestou  n kolik  fotek,na  nichž  vyfotila  ič č ě ě  
Petra.Petr se nechal rád vyfotit,protože cht l mít n jakou památku naě ě  
letošní tábor.

K zámku  došli  zanedlouho.Ani ka  uvažovala,jestli  se  máč  
nechat  vyfotit  ona  s Petrem  na  jednu  fotku.Nakonec  došla 
k záv ru,že  ano.Nev d la  komu  by  ale  m la  sv it  ten  drahýě ě ě ě ěř  
fotoaparát,aby jí s ním nic neud lal.Napadlo jí,že by jej mohla sv itě ěř  
Martin . Zašla za Martinou,protože zrovna m li na chvilku pauzu, aě ě  
zeptala se jí:  „Martino,mohla  bys mi ud lat  jednu fotku?“Martinaě  



Stránka č..85

souhlasila: „To víš,že mohla.“Ani ka jí ukázala místo,kde chce fotkuč  
ud lat a postavila se sě  Petrem p ed hrad,kde cht la mít fotku.Martinař ě  
jí  ji  ud lala,ale  na  oplátku  cht la,aby  vyfotila  Ani ka  i  jí  p edě ě č ř  
hradem.Ani ka  nem la  d vod  nesouhlasit  a  proto  jí  hned  fotkuč ě ů  
ud lala.ě

Mezitím již p išel  vedoucí  se vstupenkami a každému poř  
jedné  rozdal.Prohlídka  mohla  za ít  ihned.Nejprve  šli  všichni  doč  
bohat  zdobeného vstupního sálu se stropem vykládaným barevnýmě  
d evem  a  n kolika  obrazy,Ani ka  si  d lala  co  nejvíce  fotek.Pakř ě č ě  
vstoupili  do jídelny ve  tvaru  písmene L.V delší  ásti  mohli  vid tč ě  
velký  d ev ný  st l  pro  dvacet  lidí  a  na  n m  st íbrné  nádobí  ař ě ů ě ř  
keramické talí e.Dále šli po d ev né podlaze do druhé ásti místnostiř ř ě č  
s kredencem  na  p íbory  a  menším  stole kem.Následovala  dlouhář č  
chodba  po  vnit ním  ochozu  a  tam mohli  nakouknout  do  dobovéř  
koupelny a pokoj  pro služebnictvo.Z balkonu vešli op t do zámkuů ě  
do  obrazárny  s obrazy  všech  vlastník  hradu.Pr vodkyn  jim tamů ů ě  
íkala  všechno  o  historii  zámku  a  o  jeho  jednotlivýchř  

vlastnících.Ani ka  všechno  co  nejpozorn ji  poslouchala.Poč ě  
obrazárn  vešli  do  knihovny  a  Ani ka  uvid la  všechny  st nyě č ě ě  
obložené knihami ve velkých d ev ných knihovnách.Ani ka kroutilař ě č  
hlavou,protože  tolik  knih  na  jednom  míst  ješt  vě ě  životě 
nevid la.Ani ka  nechápala  jak  mohl  n kdo  nashromáždit  tolikě č ě  
knih.Museli  pokra ovat  vč  prohlídce hradu.Pr vodkyn  jim ekla,žeů ě ř  
ješt  zbývají poslední dv  místnosti kě ě  prohlídce.Pr vodkyn  je vedlaů ě  
n kolika místnostmi až došli do pokoje vlada e.V rohu pokoje stálaě ř  
postel  s nebesy,naproti  ní  u  okna  zase  stole ek  se  šachovnicí,oč  
kterém jim pr vodkyn  ekla,že tam hrál král šachy,ale mohl hrát iů ě ř  
karty.Uprost ed pokoje stály t i k esla a jedna pohovka,na kterou byř ř ř  
se asi vlezli t i lidé uspo ádané kolem v tšího d ev ného stole ku veř ř ě ř ě č  
tvaru  elipsy.Nakonec  je  pr vodkyn  zavedla  ješt  do  pokoje  proů ě ě  
d ti.Na st n  pokoje naproti oknu Ani ka uvid la t i obrazy d tí.P iě ě ě č ě ř ě ř  
výkladu  se  dozv d la,že  jsou  to  d ti  posledních  t ech  vlastníkě ě ě ř ů 
hradu.Nakonec  se  s nimi  pr vodkyn  rozlou ila  a  vyvedla  je  zeů ě č  
zámku ven.

Tam  se  všichni  postupn  se adili.Vedoucí  jim  dal  ještě ř ě 
as,aby  si  nakoupili  n jaké  suvenýry.Ani ka  sč ě č  Petrem  tam  hned 



Stránka č..86

šli.Ani ka  si koupila n kolik pohlednic  a potom vyšla ven.Petr  sič ě  
také moc suvenýr  nekupoval.ů

Nyní se všichni vydali na cestu dom .Nebe zakrývaly hustéů  
mraky,ale  našt stí  zě  nich  nepršelo.Ani ce  i  Petrovi  se  šlo  velmič  
dob e. „Toto utíká,víš Pet e,že jsme už vř ř  p lce toho tábora.Je to jakoů  
dneska co jsme sem p ijeli a už nám p lka utekla.“ „Ješt  nám aleř ů ě  
zbývá jedna a to je  dost  dlouhá doba,nemyslíš  Ani ko?Ješt  tohoč ě  
tady  m žeme  hodn  p kného  zažít.“  „Ano,Pet e,ješt  máme  p edů ě ě ř ě ř  
sebou dost dlouhou dobu,ale ta se již velmi krátí.“ „Nebudeme se 
rad ji  bavit  o  n em  jiném?“navrhnul  Petr.  „Asi  máš  pravdu.Takě ěč  
líbila se ti dneska ta prohlídka toho zámku,mi se líbila moc.“ „Ti co 
tam bydleli se museli mít moc dob e.Docela rád bych jedním zř  nich 
byl.“  „Mi  by  se  to  také  líbilo,ale  stejn  se  mi  líbil  víc  ten  hradě  
Kosibec,než tady ten zámek.“ „Tak to mi se zase více líbil dnešní 
zámek.“ „Kdoví co máme v plánu zítra?“napadlo Ani ku. „To se asič  
ješt  nedozvíme.“  „Asi  nebudeme  ješt  moct  hrát  žádnouě ě  
hru,protože  je  po ád  docela  dost  mokro,na  to  si  budeme  musetř  
po kat  až se ud lá  zase hezky.Já bych si p ála,aby už zase svítiloč ě ř  
sluní ko a mohli jsme hrát zase hry.Ty si asi rád,že je tak jak je,kdyžč  
t  hry moc nebaví.“ „Ale takový fotbal bychom si zahrát mohli,teně  
by m  i docela bavil a nemuseli bychom b hat jako t eba dneska.“ě ě ř  
„Já bych si také ráda fotbal zahrála,ale mám t eba ráda ješt  hru nař ě  
vybíjenou.“ „Ta m  také trochu baví.Je to jediná hra,mimo te kaě ď  
fotbalu co m  ješt  tak baví.“ě ě

V tábo e dostali všichni rozchod.Ani ka šla kř č  sob  do stanuě  
a vzala si ke tení knížku.Tak jí utekl as až do ve era,kdy píš alač č č ť  
vedoucího oznamovala,že je p ipravená ve e e.ř č ř

Ani ka šla co nejrychleji kč  n mu a ihned dostala svou porciě  
ve e e.Odnesla si jí kč ř  sob  do stanu,protože venku se na louce sed tě ě  
nedalo,nebo  jí dešt  tak zamo ily,že se na ní nemohlo sed t a jístť ě č ě  
jako za hezkého po así na ni.č

Po  ve e i  již  nenásledoval  žádný  další  program,takžeč ř  
Ani ka mohla jít spát.P ed spaním si ješt  vzala knížku a etla jí doč ř ě č  
doby než jí p emohla únava natolik,že usnula.ř

Dalšího dne ráno jí probudil zvuk vedoucího píš aly.Ani kať č  
vstala a hned se oblékla a vyšla ven ze stanu.Nejprve dostali všichni 
snídani.Rozcvi ka se nekonala protože drobn  pokrapovalo.č ě



Stránka č..87

Když  všichni  dojedli, ekl  vedoucí:  „Dneska  dopoledne  siř  
zahrajeme  jednu  takovou  hru.Rozd líte  se  asi  do  p ti  družstev  aě ě  
každý bude mít za úkol nasbírat v lese t icet druh  rostlin a potomř ů  
mi je p inést.Bude se závodit  o rychlost  a co bude potom to vámř  
eknu pozd ji.Takže se rozd lte a m žeme za ít.“ř ě ě ů č

Petr  z stal  vů  družstvu  s Ani kou.Ani ka  si  do  družstvač č  
vybrala ješt  Martinu a Jarmilku.Ješt  se kě ě  nim p ipojila  Denisa ař  
Josef.Vedoucí písknul a hra mohla za ít.Ani ka sp chala co nejd íveč č ě ř  
do lesa a za ala sbírat rostliny.Snažila se,aby došli do tábora jakoč  
první,ale  p edb hly  je  už  dv  družstva,protože  Denisa  a  Jarmilkař ě ě  
b želi  o  dost  pomaleji.Poda ilo  se  jim  však  p edb hnout  jednoě ř ř ě  
družstvo,ale nakonec se do tábora dostali až jako druzí.

Následoval  pokyn vedoucího,aby  se se adili  podle poziceř  
jak dob hli,protože mezitím již p ib hly i zbývající družstva.Ani kaě ř ě č  
netrp liv  o ekávala  co se bude dál dít. „Te  mi každý postupně ě č ď ě 
ukáže  rostliny,které  nasbíral  a  ekne  mi  jak  se  ta  která  kv tinař ě  
jmenuje.To  družstvo,které  jich  uhodne  nejvíce  dostane 
odm nu.“Ani ka se lekla,protože ona moc rostliny neznala,ale Petr jíě č  
p ekvapil,když za al probírat rostliny a p e íkávat si pro sebe jejichř č ř ř  
jména.Vetší  polovinu  jich v d l.První  družstvo jich uhodlo jenomě ě  
deset.

P išla ada na družstvo sř ř  Ani kou.Jako mluv ího m li hnedč č ě  
vybraného Petra.Petr za al hned vyjmenovávat jednotlivé kv tiny ač ě  
uhodl jich sedmnáct.Ani ku mrzelo,že jich Petr nev d l více,protožeč ě ě  
nikdo z jejich družstva se,mimo Petra,o kv tiny nezajímal.Ani ka siě č  
potom však pomyslela: „Však i takové skóre je dobré,první s ním asi 
nebudeme,ale je to po ád lepší než to první družstvo.“ř

T etí  družstvo  uhodlo  dvacet  rostlin  a  to  Ani kuř č  
zklamalo,protože si p ála vyhrát.Družstvo,které dob hlo jako tvrtéř ě č  
jich uhodlo trnáct  a páté t ináct. „Škoda,že nejsme první,ale druhéč ř  
místo je také dobré,je to po ád lepší než poslední.“ ekla si potichuř ř  
Ani ka.č

Družstvo,které  vyhrálo  dostalo  za  odm nu  velkouě  
bonboniéru.Samoz ejm  se o ní rozd lili i sř ě ě  ostatními d tmi.ě

Když se bonboniéra dojedla,vedoucí ekl: „Te  vám ukážuř ď  
jak  se  rozd lává  ohe  vě ň  dešti.“Na  ohništ  p inesl  tenkéě ř  
v tvi ky.Zavedl d ti do lesa a tam jim ekl: „P i dešti,ale i jinak siě č ě ř ř  



Stránka č..88

musíte,pokud budete chtít d lat ohe  n kde venku a nebudeme mítě ň ě  
papír,zajít  k nejbližší  b íze  a  sloupnout  si  kousek  k ry.Pokud  byř ů  
b íza nebyla vř  dosahu,tak si m žete vysta it i sů č  k rou ze smrku,aleů  
nejlepší je k ra  zů  b ízy.S tou se vám to vždycky povede.“Pak jimř  
vedoucí ukázal jak jí mají sloupnout a vrátili se do tábora. „Te  vámď  
ješt  ukážu jak ud lat ohe ,když nebudete mít zápalky.To si vezmeteě ě ň  
kousek  sena.“ ekl  vedoucí  a  p inesl  si  ze  stanu  trochu  suchéhoř ř  
sena.Našel si také dva klacky.Jeden položil na zem a stoupnul si na 
n j.Druhý vzal do ruky a kě  ním položil trochu suchého sena.Za alč  
tím kusem d eva,které držel vř  ruce velmi rychle to it až do vč  kupce 
sena slibn  zapraskalo.Hned však uhasla,protože  kolem bylo  ještě ě 
dost  mokro.Nakonec  zapálil  zápalkami b ezovou k ru  a  dal  jí  keř ů  
d evu.To ihned chytnulo a za alo ho et. „Te  vám dávám do ob dař č ř ď ě  
volno.“ ekl nakonec vedoucí.ř

Ani ka pozvala Petra kč  sob  do stanu: „Poj ,Pet e,nechcešě ď ř  
si zahrát šachy?“Petr souhlasil.Ani ka rozložila po zemi šachovnicič  
a na ní šachové figurky.Za al hrát Petr.Ihned se mu poda ilo vyhrátč ř  
nad Ani kou,i když Ani ka hrála jak nejlépe to dokázala,p esto se jíč č ř  
nepoda ilo nad Petrem vyhrát.Ani ka si hned cht la  zahrát druhouř č ě  
odvetnou hru a tentokrát se poda ilo vyhrát jí,ale ve t etí h e vyhrátř ř ř  
nakonec  Petr.  „Ty  jsi  teda  lepší  než  já.Ty  si  o  hodn  lepší  nežě  
já.P íští rok si mezi sebou musíme rozhodn  zm it síly oficiáln  p iř ě ěř ě ř  
šachovém  turnaji.Uvidíme  na  koho  se  usm je  št stí  tam,jestli  naě ě  
mne,nebo  na  tebe.“  „To  bych  tam  musel  ješt  jít,ale  asi  tamě  
p jdu,když vidím jak mi jdou šachy dob e a jak se mi nad tebou da íů ř ř  
vyhrávat.“ „Já bych ti to doporu ovala a p ála bych ti také,aby se tič ř  
poda ilo  na  n m  vyhrát,i  když  bych tím pádem asi  prohrála.Mocř ě  
bych ti p ála vít zství.“ ekla Ani ka.ř ě ř č

Pak je p erušilo  zapískání vedoucího,které  oznamovalo,žeř  
se jde na ob d.Ani ka sě č  Petrem se zvedli a šli k vedoucímu,kde se 
m li se adit.ě ř

K hájovn  došli  zanedlouho.Každý  se  posadil  na  svéě  
obvyklé místo.Paní hajná jim za ala roznášet ob d.Ani ka sč ě č  Petrem 
jej sn dli  velmi rychle.Když všichni dojedli, ekl  paní hajná hodně ř ě 
nahlas:  „Dneska  ve er  sem  ur it  p ij te,protože  jsme  pro  vásč č ě ř ď  
s mužem p ipravili zábavu.Bude se tady hrát country hudba.“ř



Stránka č..89

Všichni  se  vydali  na  cestu  zp t  do  tábora.  „To  jeě  
prima,Pet e,že?“zaradovala se hned Ani ka. „Já se na to také t ším.“ř č ě  
„Ta paní hajná m la moc dobrý nápad,že nám tady nechá zahrát.Užě  
aby byl ten ve er.“ „Ješt  nás ale ur it  eká odpolední procházka.“č ě č ě č  
„To asi jo.“p isv d ila Ani ka.ř ě č č

V tábo e jim dal vedoucí na deset minut rozchod a potom seř  
m li  op t  všichni  sejít  u  stanu  vedoucího.Ani ka  si  nabralaě ě č  
v pot ku  vodu a už ekala u stanu vedoucího,protože nem la  nicůč č ě  
jiného na práci.Zato Petr p išel až mezi posledními.ř

„Te  odpoledne se p jdeme podívat do vesnice,protože tamď ů  
po ádají  výstavu  nerost .“ ekl  na  úvod  vedoucí  a  vydal  se  nař ů ř  
cestu.Všechny d ti šli za ním. „Program dnešního odpoledne se míě  
líbí.“ ekla  Ani ka.  „Zato  mi  se  nelíbí  v bec.K  emu  mám  jítř č ů č  
okukovat  n jaké  kameny,kterých  je  tady  na  cest  dost  a  dost.“ě ě  
„Jenom uvidíš,že se ti to bude líbit.“ „Petr se na to net ší?“vmísila seě  
mezi  Ani ku  a  Petra  Martina.  „Já  se  na  to  také  net ším  a  úplnč ě ě 
souhlasím s Petrem,že to k ni emu nebude.“ „Já vás nechápu,jak seč  
vám  to  nelíbí.“  „Na  dnešní  ve er  mohli  vymyslet  také  lepšíč  
program.Hudbu  si  m žu  poslouchat  také  doma  zů  magne áku  ať  
nemusím jezdit kv li toho na tábor.“ „Tob  se nic nelíbí,tak pro  siů ě č  
sem  jezdila?“divila  se  Ani ka.Martina  jí  na  tuto  otázku  všakč  
neodpov d la a odešla opodál.Ani ka se dívala na stromy a zjistilaě ě č  
podle  nich,že  jdou  po  žluté  zna ce.Šli  po  lesní  cest ,kolem kteréč ě  
rostly po obou stranách smr ky.Pak však museli sejít na asfaltovouč  
silnici a od lesa se vzdálit.Kolem nich jezdily auta. „Doufám,že se 
zase brzy dostaneme do lesa,protože m  po asfaltové silnici nebavíě  
chodit.“povzdechla  si  Ani ka.Petr  jí  však  neslyšel,protože  seč  
zamyslel.

P ed  sebou  uvid li  nápis  Jamramov.Vešli  doř ě  
m sta.Zanedlouho  se  dostali  do  centra.Na  nám stí  jim  vedoucíě ě  
nechal chvilku na odpo inek.Ani ka  se sč č  Petrem posadili na jednu 
lavi ku a Ani ka se rozhlížela po nám stí.Všechny domy se jí mocč č ě  
líbily.Je tady hezké nám stí,že?“zeptala se Ani ka Petra. „Ano,mi seě č  
také líbí.“odpov d l  jí na to Petr.Nám stím se však dlouho kochatě ě ě  
nemohli,protože vedoucí tábora si všechny brzy svolal k sob .ě

Zavedl  je  do  jednoho  domu,kde  Ani ka  u  dve í  uvid lač ř ě  
tabuli  s nápisem  muzeum.Vešli  dovnit  a  vedoucí  hned  koupilř  



Stránka č..90

vstupenky.Prohlídka  m la  za ít  pušt ním  starého  vodníhoě č ě  
mlýnku.Ani ka se divila a uvažovala co to asi m že být.Nemusela seč ů  
tím  však  dlouho  trápit,protože  jej  hned  po  pr chodu  halouů  
uvid la.Uprost ed  nádvo í  domu stál vě ř ř  rybní ku  mlýnek a na n mč ě  
spousta  figurek.Ani ka  ho  nejprve  obešla,aby  se  podívala  nač  
všechny figurky.Nesta ila se divit jejich rozmanitosti.Petr obcházelč  
vodní  mlýnek  s ní.Vodní  mlýnek  znázor oval  spoustu  emesel.Naň ř  
stran  u  mlýnského  kola  uvid la  Ani ka  dokonce  d ev néhoě ě č ř ě  
vodníka.Ješt  více se podivila,když na mlýnské kolo za ala téct vodaě č  
a to rozpohybovalo všechny figurky.Mlýnek za al i zvonit a vodníkč  
v rybníce se za al nadzvedávat a zase klesat.Ani ka se na tu nádheruč č  
nemohla vynadívat a po ád musela vodní mlýnek obcházet.Po ur itř č ě 
dob  se  však  op t  zastavil  a  všechny  figurky  na  n m  op tě ě ě ě  
znehybn li.ě

Potom  se  vrátili  zp t  do  muzea  a  zahnuli  chodbi kouě č  
doleva.V ní uvid li sk í ky a vě ř ň  nich minerály.Ani ka si je se zájmemč  
všechny  prohlížela.Moc  se  jí  líbily.Uvid la  tam  hodn  druhě ě ů 
minerál  sů  okolí  m ste ka.Po  expozici  minerál  pokra ovali  doě č ů č  
prvního  patra,kde  uvid li  vybavení  lidí  vě  devatenáctém 
století.Ani ka  se  divila  n kterým  kus m, ekla  kč ě ů ř  Petrovi:  „Já 
nechápu,pro  to  se  dávají,když  n které  v ci  máme  ješt  doma  ič ě ě ě  
my.To teda nechápu.“Ale i p esto si Ani ka nep estávala prohlížetř č ř  
všechny v ci.Dostali  se do  pokoje  sě  dobovým oble ením.Nakonecč  
ješt  vešli do druhého patra sě  výstavou historie lyží.To už Ani kuč  
tak moc nezajímalo.Než vyšli ven uplynula již celá hodina a p l.ů

Venku se vedoucí zeptal: „Má n kdo sě  vás zájem navštívit 
výstavu  skla  a  soch?Je  totiž  tady  v zámku.“Ani ka  se  hnedč  
p ihlásila.P ihlásila  se  nakonec  polovina  lidí  zř ř  tábora.Vedoucí  je 
tedy zavedl do zámku a tam ekl: „Ti,kdo cht jí vid t výstavu sklař ě ě  
p jdou te  se mnou ostatní mají na p lhodiny rozchod.“Ani ka šlaů ď ů č  
za vedoucím,Petr však z stal na nám stí.Vedoucí koupil u pokladnyů ě  
vstupenky.Nejprve  vešli  do  expozice  soch  a  obraz .Ani ka  siů č  
každou  sochu  pozorn  prohlédla.Obrazy  se  jí  také  v tšinouě ě  
líbily.P ešli  sochami zapln né  dv  místnosti.Následoval  výstup  doř ě ě  
prvního  patra.Tam  našli  výstavu  skla.Ani ce  se  však  sklen néč ě  
výrobky moc nelíbily,i když se na n  moc t šila.ě ě



Stránka č..91

Pak se vrátili na nám stí ke druhé p lce lidí zě ů  tábora.Ani kač  
tam našla nejprve Petra a ekla mu: „Ta výstava t ch soch a obrazř ě ů 
byla nádherná.Moc se mi líbila,ale to sklo v prvním pat e  za mocř  
nestálo,ale ud lal  si chybu,že si tam nešel.“Od vedoucího uslyšeliě  
pokyn,že je as vrátit se do tábora.č

Všichni  se  tedy  vydali  zp t  na  cestu  do  tábora.Museliě  
sp chat,protože  as  již  pokro il  a  m li  stihnout  koncert  sě č č ě  ve e íč ř  
v hájovn .Ani ce  ale  v bec  nevadilo,že  pospíchají,protože  seě č ů  
necítila unavená,nebo  vzduch byl chladný.Cesta do tábora jim velmiť  
rychle utekla.

V tábo e  dostali  jenom  deset  minut,aby  se  p ipravili  nař ř  
ve er.Ani ka  si  oblékla sváte n jší  šaty,aby  vypadala  na  koncertč č č ě ě 
hezky.Ani ka se už nemohla koncertu do kat.T ch deset minut nežč č ě  
vyjdou na cestu k hájovn  se jí zdálo p ímo nekone ných.ě ř č

Kone n  mohli  vyjít.Venku se  již  skoro  setm lo.Vedoucíč ě ě  
proto  sebou  vzal  v tší  svítilnu,aby  všichni  vid li  dob e  naě ě ř  
cestu.Ani ce  se  zdála  i  cesta,která  se  jí  zdála  vždycky  velmič  
krátká,nekone ná.  „Také  se  už  tak  moc  t šíš  na  ten  dnešníč ě  
koncert?“zeptala se Ani ka Petra. „Ty ses n jak p kn ji oblékla a tyč ě ě ě  
vlasy  v drdolu  ti  také  sluší.“ ekl  jí  místo  odpov di  Petr.  „D kujiř ě ě  
princi.“ ekla na to Ani ka. ř č

P ed  sebou  uvid li  hájovnu.Tentokrát  ve e eli  uvnitř ě č ř ř 
v prostorné jídeln .Ani ka se posadila ke stolu vedle Petra.N kolikě č ě  
menších stole k  bylo uspo ádáno do jednoho velkého.,který vedlč ů ř  
skoro od jedné st ny místnosti až ke druhé.Ani ka  sě č  Petrem sed liě  
skoro  uprost ed.Ani ka  dob e  vid la  na  malé  pódium  proř č ř ě  
hudebníku.P ed sebou m li tentokráte nachystaný i p edkrm.Ani kař ě ř č  
jej za ala hned jíst.č

Než se paní hajná p inesla hlavní chod p išli  hudebníci  ař ř  
ve er  sč  hudbou  mohl  za ít.Nejprve  hráli  mén  znám  trampskéč ě ě  
písni ky,ale  t etí  skladba se Ani ce  již moc líbila.Ani ka  se cítilač ř č č  
moc š astná,že mají takovýto hezký ve er.ť č

Po  jídle  jim  paní  hajná  ješt  p inesla  míchanouě ř  
limonádu.Ani ce  moc  chutnala.Pan  vedoucí  dostal  dokonceč  
šampa ské víno.Ani ka pomalu popíjela limonádu a dívala se jenomň č  
na hudebníky.V nejlepším,však ten co zpíval u mikrofonu ekl: „takř  
dáme se p estávku a po deseti minutách budeme op t pokra ovat.“ař ě č  



Stránka č..92

pustil hudby ze záznamu.Ani ka se rozhlédla po místnosti a na jejichč  
st nách ji zaujaly ty i plastiky.P emýšlela co mohou znázor ovat naě č ř ř ň  
první  p išla  ihned,že  znázor uje  sn hovou  vlo ku.Druhou poznalař ň ě č  
také  za  chvíli,znázor ovala  t ešn  a  t etí  znázor ovalaň ř ě ř ň  
jablko. tvrtou však nemohla poznat.Po ád uvažovala co na ní je,aleČ ř  
nepoda ilo se jí na to p ijít.ř ř

Za deset minut pokra ovala op t živá hudba.Ani ka se zaseč ě č  
za ala  dívat  na  hudebníky.Jeden  zč  nich  za al  ídit  i  sv telnéč ř ě  
efekty.Paní  hajná  p inesla  každému  op t  po  jedné  limonád .Teř ě ě ď 
hráli Ani inou velmi oblíbenou písni ku „Buráky“.N které ostatníčč č ě  
d ti  se  také  p idaly  do  zp vu.Ani ka  také  za ala  zpívat  jejíě ř ě č č  
oblíbenou písni ku.Tak uteklo i druhé kolo písni ek.č č

Na  za átku  t etího  vyzval  zp vák  kč ř ě  tanci.Nejprve  za aloč  
tancovat  nesm le  jenom  n kolik  d tí,ale  postupn  jichě ě ě ě  
p ibývalo.Ani ka  se  kř č  tanci  p idala  už   p i  druhé  písni ce.Jakoř ř č  
tvrtou  písni ku  zahráli  hudebníci  „Jede  jede  mašinka,kou í  se  jíč č ř  

z komínka…“To už  skoro  všechny  d ti  tan ily,Všechny  d ti,kteréě č ě  
tan ily se chytily kolem pasu a d laly vlá ek.To ily se kolem stoluč ě č č  
až písni ka skon ila.Petr po ád sed l u stolu.Ani ka si jej všimla ač č ř ě č  
p itan ila kř č  n mu: „Pro ,Pet e,netan íš?“ „Já nevím jak.“odpov d lě č ř č ě ě  
jí  popravd  Petr.  „Neboj  se Pet e  to se nau íš.Poj  a  d lej  to coě ř č ď ě  
já,uvidíš,že se ti to hned zalíbí.“Petr však necht l  vstávat a Ani kaě č  
jej musela p emlouvat.Petr nakonec p ece jenom vstal a dal se doř ř  
tance.Po chvilce,kdy nev d l  jak na to se mu to doopravdy velmiě ě  
zalíbilo a litoval,že sed l  tak dlouho.V nejlepším však následovalaě  
další pauza.

Ani ka se sč  Petrem posadili na svá místa.Ani ka se napilač  
limonády a zeptala se Petra: „Tak co?Líbilo se ti to,že?“ „M la  siě  
Ani ko  pravdu,že  se  mi  to  bude  líbit.Ud lal  jsem dob e,že  jsemč ě ř  
nakonec za al  tancovat.Ani ka  se t šila  až bude moct  pokra ovatč č ě č  
v tanci.

P estávka  zanedlouho  skon ila.Hudebníci  tentokrát  za aliř č č  
hrát  velmi  rychlé  skladby  a  Ani ka  sč  Petrem  tan ili  hned  odč  
za átku.Ani ce  i  Petrovi  o i  zá ily  nadšením a  tohoto  hudebníhoč č č ř  
ve era.Ani ka  m la vč č ě  mysli jenom jedno p ání,aby tento nádhernýř  
ve er nikdy neskon il a pokra oval ješt  hodn  a hodn  dlouho.Jižč č č ě ě ě  
hráli docela známe trampské písni ky.č



Stránka č..93

Jako  poslední  písni ku  zahráli  „Nashledanou  rodnéč  
údolí“.To  už  zpívaly  všechny  d ti,protože  jí  musel  znátě  
každý.Ani ka se snažila dát do zp vu co nejvíce,aby celý sv t v d lč ě ě ě ě  
jak je moc š astná.Po této písni ce hudba umlkla a tím skon il celýť č č  
nádherný ve er.č

Museli  se rozlou it  sč  paní  hajnou a vydat  se na cestu do 
tábora.Ani ka  myslela  jenom  na  ten  nádherný  koncert.Do  táborač  
došli  zanedlouho.V  tábo e  vedoucí  ekl  jména  hlídajících.Ani kuř ř č  
velmi  p ekvapilo,že  i  ona  má op t  no ní  hlídku.M la  jí  mít  jakoř ě č ě  
první.

Ani ka se šla do stanu p evléct,protože v d la,že na tohleč ř ě ě  
sebou  parádní  šaty  nemá.Od  vedoucího  dostala  baterku  a 
píš alu.Ani ka  se  op ela  o  sv j  stan  a  napadlo  se  jí  podívat  nať č ř ů  
hodinky.Zjistila,že je skoro jedenáct hodin.Až se podivila kolik asuč  
uteklo  za  dobu  koncertu.Op ela  se  o  sv j  stan  a  zav elař ů ř  
o i.Obklopovalo  jí  tém  úplné  ticho  p erušované  jenom zvukemč ěř ř  
no ních  živo ich .Ani ka  si  p edstavovala,že  je  stále  ješt  nač č ů č ř ě  
koncertu a m že poslouchat hudbu.Pak jí myšlenky za aly splývat aů č  
zvuk okolního táboru jí ukolébával až usnula.

Probudil  jí  za  delší  doby  chlad.Ani ka  polekanč ě 
vstala,podívala se na hodinky a uv domila si,že musela usnout.Šlaě  
na  obhlídku  kolem tábora.To  jí  docela  probralo.M síc  na  oblozeě  
nesvítil,protože jej zakrývaly mraky a skoro nic z n j  již nezbylo.ě  
„Dneska  jsme  m li  nádherný  ve er,kéž  by  se  mohl  ješt  n kdyě č ě ě  
opakovat.“p ála si Ani ka.ř č

Již  netrvalo  dlouho  a  její  no ní  hlídka  mohlač  
skon it.P edala  svítilnu  a trubku  klukovi,který  m l  pokra ovat  več ř ě č  
hlídce.Ani ka  zalezla  do  svého  stanu.zav ela  jej,p evlékla  se  doč ř ř  
no ní košile a zachumlala se do pe in.Usnula ihned.č ř

Dalšího  dne  ráno  se  probudila  se  zvukem  vedoucího 
píš aly.Hned se oblékla a vstala.P ed stanem se protáhla a podívalať ř  
se  na  nebe.Uvid la  totéž  co  za  posledních  n kolik  dní,zataženéě ě  
nebe.Ani ku to nepot šilo.č ě

Vzala si  od  vedoucího  snídani  a  šla  si  jí  sníst  k sob  doě  
stanu.Petr  šel  s ní.  „Dobré  ráno,Ani ko.“pozdravil  jí  Petr.č  
„Dobré,Pet e.“odpov d la  mrzut  Ani ka.  „Pro  si  takř ě ě ě č č  
mrzutá?“zeptal se hned Petr. „Proto je už tak dlouho škared  a to mě ě 



Stránka č..94

moc štve.“ ekla na to Ani ka. „Snad se už brzy ud lá zase hezky.“ř č ě  
„To  doufám,protože  bych  zanic  necht la,aby  až  do  konce  tohotoě  
tábora pršelo.“Petr se sn dl snídani sě  Ani kou a potom museli umýtč  
nádobí a vrátit je vedoucímu.

Když  tohle  všechno  ud lali, ekl  jim  vedoucí:  „Dneskaě ř  
pojedeme vlakem na jedno místo a tam si ud láme hezkou vycházkuě  
na celý den,když je po ád tak škared  a nic jiného se nedá d lat.Jakoř ě ě  
obvykle se do deseti minut p ipravte na odchod.“ř

Ani ka  si  u  sebe  ve  stanu  p ipravila  batoh  se  všemič ř  
pot ebnými v cmi.V pot ku si ješt  nabrala vodu na pití sebou a užř ě ůč ě  
se postavila ke stanu vedoucího.

Vedoucí  zanedlouho  vyšel  ze  stanu.Ani ka  si  ještč ě 
vzpomn la,že  zapomn la  na fotoaparát.Hned se pro n j  vrátila doě ě ě  
stanu.Došla k Petrovi.Podívala se na displej fotoaparátu a uvid la,žeě  
m že  ud lat  ješt  jenom  p t  fotografii,protože  již  sta ila  zaplnitů ě ě ě č  
pam ovou  karti ku,na  kterou  se  vejde  úctyhodných  sto  padesátěť č  
snímk .Ani ka si za ala prohlížet jednotlivé snímky,protože cht laů č č ě  
n jaký  vymazat,aby  se  jí  tam  za  dnešek  ješt  n jaké  vlezly,aleě ě ě  
nemohla  na  žádný  p ijít.Nakonec  se  rozhodla,že  se  smí í  sř ř  tím,že 
dneska  moc  fotek  neud lá,když  jich  už  tolik  ud lala.Na  vlak  šliě ě  
známou  cestou.Ani ka  si  p itom  p ipomn la,že  jich  nebude  trvatč ř ř ě  
dlouho a touto cestou budou opoušt t tábor navždy,ale pak se takovéě  
myšlenky snažila zahnat,protože má ješt  p ed sebou více než týdeně ř  
nádherných zážitk .Ani ka uvid la veverku jak p ebíhá louku.Hnedů č ě ř  
jí  vyfotila.Pak zase fotoaparát  schovala  do pouzdra  a pokra ovalač  
v cest .Ten den nem la n jak chu  bavit se sě ě ě ť  n kým.Ani ka se cestaě č  
na nádraží zdála nekone ná.č

Kone n  p ed sebou uvid li koleje železni ního p ejezdu ač ě ř ě č ř  
nádraží ko.Vedoucí je zavedl na peron,kde po kali malou chvili kuč č č  
než na ní p ijel motorový vlak.ř

Všichni do n j  nastoupili a posadili se na volná místa.Doě  
vagón  p išla  paní  pr vod í  a  vedoucí  od  ní  koupil  pro  všechnyů ř ů č  
lístky.Ani ka  se  hned  za ala  dívat  zč č  okna  na  krajinu,kterou 
projížd li.Po obou stranách trat  rostly smrky.U t etí zastávky si Petrě ě ř  
všimnul:  „Ani ko,hele,podívej  se,tady  také  mají  n jaké  d tič ě ě  
tábor.“Ani ka  se  podívala  a  tábor  spat ila.  „Ti  mají  nádražíč ř  
kousek.Ti se mají dob e.My musíme na nádraží  chodit  a oni majíř  



Stránka č..95

hned u n j tábor.tak by se mi to líbilo.“povzdechla si Ani ka.Vlak seě č  
hned rozjel a pokra oval vč  cest .Projížd li dokonce i jedním v tšímě ě ě  
m stem.Na  tom  nádraží  z stali  stát  delší  dobu.Z  n j  jeli  jednuě ů ě  
zastávku a na druhé již vystupovali.

Vedoucí  je  vedl  po  lesní  p šince  od  nádraží  doě  
p írody.Nejprve  šli  listnatým  lesem.To  se  Ani ce  mocř č  
nelíbilo,protože m la  nejrad ji  jehli naté stromy.Cesta stoupala doě ě č  
prudkého  kopce.Pak  zase  vedla  po  rovince.Pak  se  dostali 
k rozcestníku.Vedoucí  se  na  n j  podíval  a  vydal  se  po  zelenéě  
zna ce.Ani ka  se  zastavila,aby  se  podívala  kam ta  zelená  zna kač č č  
vede.Uvid la  tam  n kolik  míst  p i emž  nejbližší  v c  na  zelenéě ě ř č ě  
zna ce byla odtud vzdálená necelé t i kilometry a ta nejdelší  skoroč ř  
dvacet.Ani ka musela dohnat Petra,protože ten jí sč  ostatními kousek 
utekl. „Z toho rozcestníku jsem nepoznala kam vlastn  jdeme.“ eklaě ř  
Ani ka  ihned  Petrovi.Petr  na  to  nic  ne íkal.Listnatý  les  p ešelč ř ř  
pomalu  v jehli natý.Tam  na  jednom  stromu  uvid li  dalšíč ě  
rozcestník.Vedoucí se u n j vydal na ervenou zna ku.Ani ka si jejě č č č  
op t rychle p e etla a napadlo jí,že p jdou se asi podívat na propastě ř č ů  
Nocachu.Ani ka  ihned  sd lila  tuto  novinu  Petrovi  a  ten  jí  na  toč ě  
p ikývnulř ,  že  by  tomu  mohlo  tak  být.Ani ka  si  p e etla  také,žeč ř č  
propast  je  vzdálena  ješt  p t  kilometr .Petrovi  se  to  v becě ě ů ů  
nelíbilo,protože  on  nem l  v bec  dlouhé  procházky  vě ů  lásce.Ani kač  
myslela na to,jak si bude s fotkami,které tady vyfotila,doma hrát,jak 
je  bude na po íta i  r zn  možn  upravovat.Na to se moc t šila.Sč č ů ě ě ě  
vedoucím  šli  rychlým  tempem  po  lesní  cesti ce.Les  vyst ídaloč ř  
pole,pod kterým uvid li silnici sě  projížd jícími auty.Ani ka ud lalaě č ě  
jednu  fotky  pole.Na  poli  dozrávaly  zrovna  klasy  obilí.Z  pole  se 
dostali  na  louku  a  napravo,kde  vedla  silnice  uvid la  n kolikě ě  
dome k .Ani ce se dome ky moc líbily a proto si je vyfotila.Cestač ů č č  
vedla do vesni ky.Tam stál rozcestník.č

U rozcestníku vedoucí ekl:  „Tady vám dávám na dvacetř  
minut rozchod,abyste si mohli  v tom obchod  naproti koupit  n coě ě  
k jídlu,protože se blíží doba ob da.“Celá skupinka d tí se vydala doě ě  
potravin.Ani ka si vybrala kč  ob du jenom n kolik rohlík  a kě ě ů  tomu 
dva  kousky  taveného  sýra.Zato  Petr  si  nakoupil  plný  sá ekč  
rohlík .jedno  celé  kole ko  sýra  a  ků č  tomu  ješt  salám.  „Tohleě  
všechno chceš,Pet e,sníst?“zeptala se ho cestou kř  pokladn .Petr jí naě  



Stránka č..96

to  p ikývnul  jako  by  se  nic  ned lo:  „Ano,tohle  si  chci  dátř ě  
k ob du.Mám už po té dlouhé cest  veliký hlad.“ „Já nechápu,kdeě ě  
tohle všechno chceš dát.Já jsem si vzala jenom dva rohlíky a dva 
malé obdélní ky sýra a bude mi to sta it až moc.“ „Tam mi by to zač č  
žádných  okolností  nesta ilo.“ ekl  jí  na  to  Petr.Dostali  se  ažč ř  
k pokladn .Když vyšli ven,vedoucí je už ekal u rozcestníku,protožeě č  
se p iblížila doba jejich odchodu zř  vesni ky a pokra ování vč č  cest .ě

Vedoucí po kal až se všichni u rozcestníku sejdou a potomč  
dal pokyn k pokra ování vč  cest .Petr si hned vzal rohlíky a za al jíst.ě č  
„To ani nevydržíš,až si to n kde budeš moct sníst vě  klidu?“zeptala se 
udiven  Ani ka.  „Já  mám  už  te  velký  hlad,tak  to  musím  snístě č ď  
hned.“ ekl jí na to Petr.Ani ka už rad ji nic ne íkala.Z vesnice vyšliř č ě ř  
polní cestou op t do lesa. „Jak daleko to ješt  je?“zeptal se Petr,kdyžě ě  
dojedl.  „Ty  nemyslíš  na  nic  jiného,než  abys  jedl  anebo 
odpo íval.“ ekla mu na to Ani ka. „Nevíš jak daleko to ješt  mámeč ř č ě  
k té propasti?“zeptala se ješt  jednou Petr.Ani ka  mu odpov d la:ě č ě ě  
„Já  si  myslím,že  ješt  n co  kolem  dvou  kilometr .“  „Takě ě ů  
daleko?“podivil se Petr. „Vždy  dva kilometry, to je kousek.“ „Tobť ě 
se  to zdá kousek?“ „Ano.“ ekla  mu na to Ani ka.Petr  pokra ovalř č č  
unaven  vě  cest .Ani ka  se  t šila  na  propast.Petr  se  cítil  stáleě č ě  
unaven jší a myslel si že nedojde,když si uv domil,že jej ješt  ekáě ě ě č  
cesta nazpátek.

K propasti došli kolem poledne.Ani ka šla až na samý okrajč  
a neohlédla dol .Vedoucí hodil trochu v tším kamínkem,aby ukázalů ě  
jak je propast hluboká a trvalo delší  dobu než se ozvalo ozv nouě  
doprovázené klepnutí.

Po tom je vedoucí zavedl do jedné jesky ky ve skalách aň  
dal jim t i tvrt  hodiny na odpo inek.Ani ka navrhla Petrovi: „Coř č ě č č  
íkáš,Pet e,že  bychom  se  šli  podívat  do  té  jesky ky  jak  to  vř ř ň  ní 

vypadá.“Petr  souhlasil.Vlezli  si  do  ní  a  posadili  se,aby  si 
odpo inuli,protože  i  Ani ku  už  cesta  unavila.Ani ka  si  vytáhlač č č  
z batohu sv j ob d a sn dla jej.Pak se Ani ka natáhla a Petr jí hnedů ě ě č  
následoval.  „Je  to  tady  hezké,že  Pet e?“  „Také  se  mi  to  tadyř  
líbí.“potvrdil  Petr.Pak  setrvali  v tichosti.Nemohli  však  z statů  
v jeskyni  nadlouho,protože  za ali  poci ovat  zimu.Jako  první  seč ť  
zvedla Ani ka a vyšla zč  jeskyn .Petr vstal hned po ní a zeptal se jí:ě  



Stránka č..97

„Pro ,Ani ko,vstáváš?“  „Protože  mi  je  už  zima.“odpov d la  muč č ě ě  
Ani ka.č

Šli  se  ješt  jedou  podívat  kě  okraji  propasti.Ostatní  d tiě  
odpo ívaly  okolo.Ani ka  si  prošla  ješt  okolí,protože  Petr  dalč č ě  
p ednost  odpo inku.Uvid la  tam vysokou skálu,která  sahala velmiř č ě  
vysoko.Pak Ani ka zav ela o i a p edstavovala si,že po ní šplhá doč ř č ř  
výše a nakonec jí zdolává.P edstavila si to n kolikrát a po ád se jí toř ě ř  
zdálo  málo,strašn  ráda  by  totiž  na  tu  skálu  vylezla  veě  
skute nosti.Tušila,že  by  to  asi  nedokázala.Šla  ješt  dále  až  skálač ě  
skon ila  a  následoval  les.Uvid la  tam  na  zemi  u  strome kuč ě č  
houbu.Napadlo jí,že by jí mohla sebrat do batohu a zeptat se potom 
t eba  vedoucího jestli je jedlá,protože si myslela,že vedoucí by toř  
mohl  v d t.Ani ka  šla  ješt  dále  lesem.Uvid la  dalších  n kolikě ě č ě ě ě  
hub.P itom si vzpomn la jak jí tatínek íkal,že houbu,které mají nař ě ř  
spodní stran  žebrování nejsou nikdy kě  jídlu.Zrovna ta houba,kterou 
Ani ka  uvid la  je  m la.Mrzut  popošla  dál  a  hledala  dalšíč ě ě ě  
houby.Zanedlouho  uvid la  další.Pokra ovala  vě č  cest  lesemě  
dále.Našla  dalších  n kolik  hub.Na  as  úpln  zapomn la.Št stí  jíě č ě ě ě  
p álo a tak nacházela stále další houby.Už se t šila jak to bude moctř ě  
doma  ukázat  co  všechno  se  jí  poda ilo  nasbírat.Vtom  siř  
vzpomn la,že  by se asi  m la  vrátit  zp t.Podívala se na hodinky aě ě ě  
zjistila,že už je pry  více než p lhodiny a m la  se tedy již dávnoč ů ě  
vrátit k ostatním d tem.Ani ka se rozhlédla kolem sebe a nemohla siě č  
uv domit odkud vlastn  p išla.Velmi se polekala a uvažovala co máě ě ř  
d lat,aby se dostala zpátky kě  ostatním d tem.Ani ka také myslela naě č  
to,že  vedoucí  jí  za  tohle  nepochválí.Ani ka  se  snažila  jítč  
zpátky.Místo toho,aby se dostávala ven z lesa se do n j  stále víceě  
zaplétala.Za ala  jí  být  do  plá e,protože  se  cítila  zč č  toho  strašně 
zoufalá.Po ád uvažovala jak se má dostat kř  místu srazu.Ani ka ještč ě 
n jakou  chvíli  bloudila  lesem,ale  nevid la  jej  nikdeě ě  
prosvítat.Dokonce  za alo  drobn  pršet.Stromy  našt stí  déšč ě ě ť 
zadržely.Ani ka se posadila na jeden pa ez a pro sebe si ekla: „Jsemč ř ř  
to ale husa,že se nechala t ma houbama takhle svést a p itom ztratilaě ř  
cestu.Co  te  bude  d lat?Jak  se  dostanu  nazp t  kď ě ě  ostatním 
d tem?“ptala  se  sama  sebe  skoro  vě  plá i.Dívala  se  kolemč  
sebe.Vid la jenom to samé les a nikde nic jiného.ě



Stránka č..98

Vtom uslyšela zapraskaní v tví.Oddechla si,že jí tak brzyě  
n kdo  našel.Když  se  oto ila,uvid la  Petra.  „Ty  jsi  m  šelě č ě ě  
hledat,Pet e?“ „Pro  hledat?“zeptal se udiven  Petr. „Protože jsem seř č ě  
p ece ztratila.“ ekla mu na to Ani ka. „Ty ses ztratila?“ „Ty o tomř ř č  
nic nevíš?“ „Ne já jsem se za chvilku vydal za tebou a pak jsem tě 
pozoroval až tady.“ „Víš jak se dostaneme zpátky k ostatním d tem?ě
M li jsme tam už dávno být?“V Petrovi hrklo,protože také zapomn lě ě  
sledovat  cestu  jak  se  díval  na  Ani ku.P emýšlel  co  má  d lat,abyč ř ě  
Ani ka nepoznala,že on se také ztratil. „Já si myslím,že bychom seč  
m li vydat touhle cestou.“ ekl a ukázal Ani ce jeden sm r.V duchuě ř č ě  
doufal,že se mu poda ilo strefit se na správnou cestu kř  propasti.Petr 
s Ani kou  však  zacházeli  stále  hloub ji  do  lesa.Petr  jako  prvníč ě  
uvid l mezi stromy prosvítat sv tlo. „Ani ko už vidím tu louku,kamě ě č  
jsme m li dojít.“zajásal Petr.Ani ka sě č  Petrem se dali do b hu a už seě  
t šili,že  je  to  jejich  trápení  již  za  nimi.Když  tam  dob hli,zjistiliě ě  
pravý opak.Spat ili  jenom menší opušt nou louku. „Ale tudy jsmeř ě  
nešli.“ ekla  Ani ka.  „Já  se  ti  musím  p iznat.Já  jsem  se  takéř č ř  
ztratil,když jsem t  pozoroval a cht l  jsem se d lat chytrý,že cestuě ě ě  
znám,ale také nevím,kde jsme.Zbývá nám jediná nad je,že nás již coě  
nejd íve  najdou,protože  sami  se  zp t  nedostaneme.“  „Pro  si  toř ě č  
ne ekl ihned,nemuseli jsme se tak hloup  ješt  víc ztratit.“ ekla na toř ě ě ř  
Ani ka. „Já jsem si myslel,že se mi to poda í.“ „Tak co budeme teč ř ď 
d lat.“ „Jediné co nám zbývá,je posadit se a ekat na záchranu,jinakě č  
nic jiného d lat nem žeme.“ „To nejde,n co musíme d lat.“ „A coě ů ě ě  
chceš  d lat.“  „Minimáln  musíme  najít  východ  zě ě  lesa  a  n jakouě  
silnici,po  které  se  dostaneme  do  n jaké  vesnice  a  tam  se  n jakě ě  
ohlásíme.“  „Potom nás už  rychleji  najdou.To bychom tady  mohli 
sed t i n kolik dn  a nenašli by nás.“ „Tak se m žeme ale ješt  víceě ě ů ů ě  
ztratit.“  „Anebo  práv  naopak.Pet e  vždy  si  šikovný  a  víš  tohoě ř ť  
mnohem  víc  než  já,tak  se  neboj,n jak  se  zě  toho  lesa  dostat 
musíme.“Ani ka  si  zvolila  sm r  a  šli  jim  ven  zč ě  lesa.Petr  šel  za 
ní,protože necht l z stat vě ů  lese sám.Petr sledoval stromy,aby šli stále 
jedním  sm rem,protože  v d l,že  na  severní  stran  jsou  stromyě ě ě ě  
obrostlé  mechem.Nebe  se  za alo  ješt  více  zatahovat  a  proto  seč ě  
v lese setm lo.Ani ka i Petr se t šili až se kone n  dostanou zě č ě č ě  lesa 
ven  k ostatním  d tem.  „Kolik  hub  si  aspo  nasbírala?“zeptal  seě ň  
Petr,aby  zlepšil  náladu.  „Ty  houby  mi  te  Pet e  aniď ř  



Stránka č..99

nep ipomínej,protože bych je nejrad ji vyhodila,když nám zp sobilyř ě ů  
tolik problém .Jedin  kv li nim jsme se ztratili.ů ě ů

P ed  nimi  za al  les  zase  ídnout.  „Pet e  sv tlo!Snad  seř č ř ř ě  
kone n  už  dostaneme  zč ě  lesa!“zajásala  Ani ka.  „Jenom,aby  toč  
nedopadlo  jako posledn ,že  jsme tam našli  jenom menší paseku.“ě  
„Snad  to tentokrát  dopadne  dob e.“Zanedlouho  vyšli  zř  lesa  ven  a 
uvid li ke svému údivu op t propast a n kolik d tí u ní.Jedno zě ě ě ě  nich 
se  Ani ky  a  Petra  zeptal:  „Kde  jste  byli?“  „My  jsmeč  
zabloudili.“odpov d la  Ani ka. „Vedoucí vás už za al  hledat.“ „Aě ě č č  
kde  je  te ?“zeptal  se  pohotov  Petr.  „Te  vás  zase  hledá,ale  zaď ě ď  
chvilku p ijde.“ř

Sotva to do ekl,objevil se vedoucí. „Co jste d lali?Už jsemř ě  
vás dlouho hledal.Za ínal jsem uvažovat,že p jdu už i do vesnice ač ů  
tam zavolám na policii  a vyhlásím po vás pátrání.“  „My jsme se 
ztratili  a nemohli  jsme najít cestu zp t.“odpov d la  ihned Ani ka.ě ě ě č  
„A co jste d lali?“  „Já jsem si šla prohlídnout skály a p i tom mě ř ě 
zaujaly  houby.P itom  jsem  se  dostávala  dál  do  lesa  a  nemohlař  
uv domila jsem si to až za hodn  dlouhou dobu.Petr m  pozoroval aě ě ě  
zabloudil  také  se  mnou.“  „Pro  p íšt  necho te  nikdo  sami  doř ě ď  
lesa,protože  bych  byl  nerad,aby  se  n co  podobného  ješt  n kdyě ě ě  
opakovalo.A  vy  jste  m li  velké  št stí,že  jste  se  dostali  tak  brzyě ě  
zpátky.P íšt  by  jste  nemuseli  mít  tak  velké  št stí,proto  se  odř ě ě  
ostatních  už  nevzdalujte.Dob e?“  „Ano.“ ekli  najednou  Ani ka  iř ř č  
Petr. „Tak to jsem rád.“ ekl na to vedoucí.ř

Te  konec  lenošení  a  musíme  se  vydat  na  cestuď  
dom ,protože jsme už tak ztratili velké množství asu a ješt  dneskaů č ě  
se musíme dostat zpátky do tábora.Musíme už pospíchat,máme málo 
asu.“Ani ka  se podívala  na  hodinky  a  za  tu  dobu  než  se  vrátilič č  

zpátky  k ostatním  d tem  již  uplynuly  t i  hodiny.Ani ka  se  tomuě ř č  
divila,ale nic ne íkala.Všichni se vydali rychlým tempem na cestuř  
zpátky.Ani ka  stále  myslela  na  to  jak  se  ztratili  a  sama  sič  
umi ovala,že  se  bude  už  držet  navždycky  vedoucího,protože  siň  
necht la  nic zě  toho už zopakovat.Cesta k vlaku jim trvala o hodně 
kratší dobu než opa ným sm rem.č ě

Na vlak však museli ekat delší doby,protože jeden jim ujelč  
o p t minut.Druhý jim m l jet až skoro za hodinu.Ani ka sě ě č  Petrem se 
posadili na lavi ku. „To jsme m li št stí,že?“ ekla Ani ka. „To jsmeč ě ě ř č  



Stránka č..100

teda  m li.Já  už  si  nic  podobného  nechci  zopakovat.Pokud  n kamě ě  
p jdu,tak se budu snažit dávat pozor více na cestu.Že  jsem se ztratilů  
se  mi stalo poprvé,jinak já  vždycky dávám velmi dob e  pozor nař  
cestu,ale te  se sledoval tebe a proto jsem p estal sledovat cestu a toď ř  
byla  chyba.“  „Já  se  budu  rad ji  už  napo ád  držet  vedoucího  aě ř  
nebudu odcházet dále od n j.“ ekla Ani ka a po chvilce ekla: „Jeě ř č ř  
jenom škoda,že ten vlak pojede až za tak dlouho a my tady musíme 
ekat  skoro  hodinu.“  „Kdybychom se neztratili,tak jsme ur it  užč č ě  

mohli sed t vě  tom vlaku cestou do tábora.Tak tady musíme sed t aě  
mrznout.“ „Však se do káme a vlak nám p ijede.“ „Jenomže za tuč ř  
hodinu zmrzneme.“

Ani ka  se  za ala  dívat  do  lesa  naproti  trat  a  pak  jíč č ě  
napadlo,že by mohla ud lat jako poslední fotku,fotku jeho.Vytáhla siě  
fotoaparát a ud lala fotku.Pak si jej zase schovala do batohu. „Odě  
zít ka  budu  muset  fotit  zase  oby ejným.“povzdechla  si  Ani kař č č  
v duchu.Stanicí  projel  motorový  vlak  v opa ném  sm ru.Ani ce  ič ě č  
Petrovi  se  zdála  doba  než  p ijede  vlak  nekone ný.Za alař č č  
p emýšlet.Z  p emýšlení  jí  vyrušila  Martina.  „Jak  se  vám poda iloř ř ř  
ztratit  se?Vy  jste  teda  moc  šikovní.“ ekla  ironicky.  „Já  bych  tiř  
p ála,aby ses n kdy ztratila,protože pak bys poznala co to je ztratit seř ě  
a ostatním,kte í  se ztratili  by ses nesmála.“vybuchla Ani ka.  „Takř č  
promi ,Ani ko.“ ekla  Martina  a  odešla.Ani ka  si  vzpomn la,žeň č ř č ě  
v posledních dnech nepokra ovala vč  zápisu do deníku a ekla si,žeř  
dneska ve er rozhodn  dopíše deník do dnešního dne.č ě

Motorový  vlak  kone n  p ijel  ke  stanici.Všichni  do  n jč ě ř ě  
nastoupili a vlak se vydal na cestu.Venku se již za alo stmívat.Nežč  
dojeli do stanice,kde vystupovali setm lo se již skoro úpln .Vedoucíě ě  
je  vedl  po  znám  cesti ce,která  vypadala   po  tm  úplně č ě ě 
jinak.Setm lo  se,protože  na  nebe  p iplul  jeden  velký  tmavýě ř  
mrak.Za alo se dokonce i blýskat.Vedoucí ekl:  „Rychle sp chejteč ř ě  
do tábora,protože za chvilku za ne po ádná bou e,kterou byste vč ř ř  lese 
nemuseli  zažít.“a  sám  p idal  velmi  rázn  do  tempa,takže  mu  iř ě  
Ani ka  st ží  sta ila.Petr  musel  dávat  do  ch ze  všechnu  svojíč ě č ů  
energii,aby sta il ostatním.Cestou se za alo blýskat a h m t.č č ř ě

Do  tábora  došli  práv  v as,zrovna  se  spustil  silnýě č  
liják.Ani ka dob hla do stanu,aby se p ed ním schovala.Ve stanu seč ě ř  
snažila p e kat  bou ku.Schovala hlavu pod polštá ek,aby neslyšelař č ř ř  



Stránka č..101

nic z bou ky a nevid la blesky.Tato bou ka netrvala dlouho a brzyř ě ř  
skon ila.Když  už  nebylo  nic  slyšet  šla  se  Ani ka  podívat  p edč č ř  
stan,jak vypadá nebe.To však stále zakrývaly temné mraky.déš  takéť  
již skoro skon il.Vedoucí  zatroubil  na píš alu,aby si  všichni  p išlič ť ř  
pro svou ve e i.č ř

Po ve e i  vedoucí ješt  vyjmenoval lidi na no ní hlídku ač ř ě č  
ostatní nechal jít spát.Ani ka si vzala knížku a etla si jí tak dlouhoč č  
než usnula.

Dalšího dne ráno se probudila velmi brzy.Vzala si baterku a 
podívala  se  na  hodiny.Zjistila,že  je  ješt  dlouhá  doba  doě  
rána.Pokoušela se ješt  usnout,ale neda ilo se jí to už.Vzala si tedaě ř  
knížku  a  pokra ovala  vč  její  etb .Do etla  jí  chvíli  p ed  tím,nežč ě č ř  
zazn l  zvuk  vedoucího  píš aly  oznamující  ráno.Ani ka  podle  tmyě ť č  
poznala,že  je  op t  škared  a  ani  ten  den  se  nedo ká  lepšíhoě ě č  
po así.Oblékla  se  a  vyšla  p ed  stan.Vedoucí  již  rozdávalč ř  
snídan .Ani ka si pro tu svou mrzut  šla.Potkala tam Petra.ě č ě

Ten šel s ní do stanu. „Zase si tak mrzutá?“zeptal se Petr. 
„Ano,protože  je  po ád  tak  škared  a  já  mám  ráda,když  svítíř ě  
sluní ko,které rozzá í všechny barvy a to je potom nádherné dívat seč ř  
na okolní sv t.“ „Mi barvy p ipadají vždycky stejné.“ „To se na ně ř ě 
musíš nau it  dívat.“pou ovala Ani ka Petra.Když do´jedli,umyli  sič č č  
talí e vř  pot ku a odevzdali je vedoucímu.ůč

Potom se sešli na míst  tábo išt ,aby si vyslechli programě ř ě  
na  ten  den.Vedoucí  za  chvilku  p išel  a  ekl:  „Te  vám eknu  coř ř ď ř  
budeme  d lat  dneska.Dneska  dopoledne  z staneme  vě ů  tábo e  ař  
zahrajeme  si  hru  na  bob íka  ml ení.Bude  trvat  dopoledne.Až  zař č  
chvilku zapískám,tak p estanete mluvit.Te  b žte  ješt  do stan  ař ď ě ě ů  
pe liv  poslouchejte.“č ě

Petr  šel  do  stanu  s Ani kou.  „Co  budeme  d latč ě  
dopoledne?“zeptal  se  jí.  „Já  nevím.Mohli  bychom  si  op t  zahrátě  
šachy,nebo  m  ješt  napadlo,že  mám  sebou…“Ani kaě ě č  
nedo ekla,protože  se  ozval  zvuk vedoucího  píš aly.Petr  se chystalř ť  
Ani ky zeptal na to co nedo ekla,ale Ani ka si položila prst na ústa ač ř č  
Petr pochopil,že má ml et.č

Ani ka vybalila zč  batohu karty a ukázala je Petrovi.Posu kyň  
se jej zeptala jestli si je chce zahrát.Petr pokr il  rameny.Uvažovalč  
jak by se zeptal jakou hru chce hrát Ani ka.Petr našel kousek papíruč  



Stránka č..102

a na ten napsal otázku.Ani ka na papír napsala odpov : „Prší.“Petrč ěď  
p ikývnul souhlasn  hlavou.Ani ka tedy promíchala karty a rozdalař ě č  
je sob  a Petrovi.Za ali hrát.Ani ka musela Petra n kolikrát posu kyě č č ě ň  
napomenout,aby  nepromluvil,protože  n kolikrát  cht l  ve  h e  íci:ě ě ř ř  
„Stojíš.“,když  hodil  eso,nebo:  „Ber  dv .“,když  odhodil  n jakouě ě  
sedmi ku.Nakonec  se  jim  poda ilo  dohrát  hru  beze  slov.Vyhrálč ř  
Petr.Ani ka  hned  rozdala  znova  karty  a  zahráli  si  ješt  jednuč ě  
hru.Tentokráte št stí p álo Ani ce.Tak si zahráli ješt  n kolik her.ě ř č ě ě

Pak to už Ani ku p estalo bavit a ukázala Petrovi,že chceč ř  
psát deník. „Zahrej si se mnou ješt  ty karty.M  to baví.“ ekl Ani ceě ě ř č  
a  hned  si  uv domil,že  porušil  bob íka  ml ení.Na  stan  zaklepalě ř č  
vedoucí,který hlídal,kdo promluví.Petr vyšel ze stanu ven a vedoucí 
mu dal cedulku jaký je v po adí  t ch  co promluvili.Petr se potomř ě  
vrátil k Ani ce a potichu se jí zeptal: „Tak Ani ko,nezahraješ si seč č  
mnou?“Ani ka  zakývala  hlavou.Petr  se  vrátil  kč  sob  do  stanu  aě  
Ani ku nechal samotnou.č

Ani ka si vzala deník a za ala psát zážitky za dny,kdy nač č  
psaní deníku zapomn la.Šlo jí to ješt  docela dob e a ádky deníkuě ě ř ř  
se  zapl ovaly  ádky  Ani ina  úhledného  písma  vyjad ujícího  jejíň ř čč ř  
zážitky z tábora.Ani ce netrvalo dlouho a poda ilo se jí deník dopsatč ř  
do  dnešního  dopoledne.Pomyslela  si  jak  jí  psaní  deníku  krásně 
šlo.Do  poledne  ješt  zbývalo  hodn  asu.Vzala  si  novouě ě č  
knížku,protože  tu  starou  již  do etla  a  cht la  si  jí  íst.Pak  jí  aleč ě č  
napadlo,že by si mohla zahrát s Petrem ješt  karty anebo t eba šachy.ě ř

Zašla  za  ním  do  stanu  a  cht la  se  jej  zeptat  na  to  coě  
cht la.Jenomže si potom uv domila,že to nemá jak ud lat.Vrátila seě ě ě  
tedy k sob  do stanu pro papírek,na který otázku napsala.S ním seě  
vrátila  op t  kě  Petrovi  do  stanu.Petr  jí  na  to  tlumeně 
odpov d l,protože  on  mluvit  už  mohl,když  promluvil  jednou:ě ě  
„P edtím sis necht la,Ani ko,zahrát ty,tak tentokrát na to už nemámř ě č  
chu  já.“Ani ka  ho  ml ky  poprosila  rukama.Petr  se  však  nedalť č č  
oblomit  a  karty hrát  necht l.Ani ka  teda odešla do svého stanu aě č  
rozmíchala  si  karty,aby  si  mohla  zahrát  pasiáns.Potom si  rozdala 
karty a za ala  ho hrát.Ani ce  se poprvé nepoda ilo vyhrát,protožeč č ř  
pravd podobnost úsp šného oto ení všech karet vě ě č  pasiánsu je velmi 
malá.Zamíchala a nachystala si karty ješt  jednou a ani tentokrát se jíě  
nepoda ilo vyhrát.Celou jí to rozmrzelo.ř



Stránka č..103

V tom  za  ní  p išel  Petr.  „Ani ko,tak  jí  jsem  si  toř č  
rozmyslel,já  si  ty  karty  s tebou  zahraju.“Ani ka  na  to  p ikývla  ač ř  
rozdala pro sebe a Petra karty.Tentokrát se jí poda ilo vyhrát.To jíř  
pot šilo,proto si zahrála ješt  jednu hru.Prohrála jí.Proto si sě ě  Petrem 
zahrála ješt  jednu.P i h e ze jí do ruky dostaly dv  t i sedmi ky.Toě ř ř ě ř č  
se t šila jak to Petrovi nat e.Když nastala p íhodná doba,za ala  jeě ř ř č  
odhazovat.Petr  držel  v ruce  jenom jednu.Když Ani ka  odhazovalač  
první  a  druhou,tak  se  udržela,aby  ml ela,ale  p i  t etí  již  m lač ř ř ě  
takovou  radost,jak  se  jí  nad  Petrem da í  vyhrávat,že  na  to  úplnř ě 
zapomn la a nadšen  ekla: „Ber dv !“Na její sta zaklepal vedoucí aě ě ř ě  
Ani ka  musela  vyjít,protože  promluvila.Vedoucí  jí  ozna il,žeč č  
promluvila.Potom se mohla Ani ka vrátit zp t do stanu a pokra ovatč ě č  
ve h e.  „Také jsi  zapomn la,že?“ ekl  jí  jízliv  Petr. „No co se dář ě ř ě  
d lat.Nemusím  vždycky  vyhrát.Snad  se  mi  to  poda í  n kdyě ř ě  
p íšt .“reagovala Ani ka.Hru dohrála až do konce úsp šn .Potom siř ě č ě ě  
zahráli ješt  n kolik her.ě ě

Jejich  hru  p erušila  až  píš ala  vedoucího,kterář ť  
oznamovala,že nastal as na ob d.Petr odešč ě 꽥遒 � � 畹컘擕苨䏖䤽䲆
ɦ � � � �㵻딑찾 忹岾ㄔ䄛 ن7ᗼ融 罺 �䃘됡紂 繎弮傢 ᓯ

� � �嶪韚裒坩屓諈 븼 �䊠佑䨇῝㧃폄煂䥞 ▊礤贬獢紤 Ẽ 屝퇈䑤ڍ 虠锢楑㌔
珼喈 憼 ᗼ铹㰼㫶阄題 ��ハＦ컲嶗滵䠅㴞㮒燈손匡㱻홝 玹 忊웝  ᗼᗼⱽ肘

� � �쟇 竑簍㟶〞擓 ᾒ㣷 率鎖뗛 ᚃꆼ � � � � � � � � � � � � �浶獷쑅鰳㐥셆岸ｄ 鍕淉兏蜙种㱦 ꆼꆼꆼ ᗼڑ
� � � � � � � � � � � � � � �  䋼쨘눶 滥虃 哵屦汬䳄퍟㛣뤨❤ ⓭ paní hajná již jistě 

p ipravený ob d.ř ě
Ob dvali jako obvykle na venkovním zakrytém prostranstvíě  

p ed hájovnou.Ani ka sed la vedle Petra.ř č ě
Po ob d  se vrátili zp t do tábora,kde jim vedoucí ekl: „Zaě ě ě ř  

deset  minut  vycházíme  na  procházku.Do  tábora  se  vrátíme  až 
ve er.“Ani ka si p ipravila batoh a šla ekat p ed stan vedoucího.č č ř č ř

Ten,když  vyšel  ven, ekl:  „Dneska  p jdeme  na  procházkuř ů  
do jedné zdejší sklárny na prohlídku.“Vedoucí je zavedl lesem na 
lesní cesti ku a tam zahnul doprava do místní vesni ky.Cestu dni níč č  
již  skoro  všichni  již  znali,protože  se  do  ní  chodilo 
nakupovat.Vedoucí  do  ní  došel.Zastavil  se  u  rozcestníku  a  u  n jě  
zahnul  do  levé  uli ky,která  vedla  do  polí.Nejprve  prošli  kolemč  
n kolika statk .Ani ka si vyfotila kravi ky na pastvinách.Na jednéě ů č č  
uvid la i volné pobíhat kon .Napadlo jí,jak by bylo krásné,kdyby seě ě  



Stránka č..104

mohla na n jakém koni svézt,protože ona by strašn  ráda jezdila naě ě  
koni.Její maminka však byla proti tomu,m la totiž strach,aby se jíě  
nic nestalo.Ani ka si íkala: „Až já budu dosp lá,tak si kon  koupímč ř ě ě  
a budu na n m jezdit.Nau ím se na n m jezdit p ímo vzorov .“P ešliě č ě ř ě ř  
ohradu s ko mi a polní cestou se dostali do lesíka.Vpravo šli kolemň  
pole  a  vlevo  rostly  velké  stromy  jehli natého  lesa.Ani ka  se  nač č  
chvilku podívala nahoru a p edstavovala si jak asi m že sv t vypadatř ů ě  
s takové výšky.Nedokázala si to p edstavit.Ani ka totiž ješt  nikdyř č ě  
letadlem  nelet la.Pole  p ešlo  vě ř  jehli natý  les.Lesem  šli  delšíč  
dobu.Pak se dostali do pr seku.Pr sekem prošli ků ů  asfaltové silnici a 
p ed  sebou  uvid li  zanedlouho  ceduli  oznamující  za átek  menšíř ě č  
vesni ky.č

Zanedlouho  se  dostali  p ed  sklárnu.Vedoucí  zazvonil  nař  
zvonek a p išel mu otev ít jeden usm vavý pán. „Tak to jste vy,kdoř ř ě  
mi  volal,že  by  cht l  prohlídku  zdejších  skláren.Tak jenom poj teě ď  
dále.“Všechny  d ti  vešli  do  místnosti.  „Vítám  vás  ve  zdejšíchě  
sklárnách.“Potom je zavedl do místnosti,kde sklá i sed li u velkýchř ě  
pecí  a  d lali  sě  oranžové  hmoty  r zné  p edm ty.Všechny  d tiů ř ě ě  
sledovaly  jak  se  beztvará  hrouda  m ní  ve  sklenici,nebo  t eba  veě ř  
vázu.Ani ka  nemohla  od  sklá  odtrhnout  o i.Pr vodce  za alč řů č ů č  
vykládat technické údaje o pecích a výrob  skla.Ani ka ani necht laě č ě  
uv it jaká je věř  peci vysoká teplota.Pak následovala prohlídka ještě 
dalšího interiéru sklárny.

Ješt  než  se  sě  nimi  pán  rozlou il  nabídnul  jim  zadarmoč  
r zné  p edm ty  sů ř ě  menšími  kazy.Ani ka  si  vzala  dv  maléč ě  
míse ky.Každý si n co vybral.č ě

Ze  sklárny  je  vedoucí  tábora  zavedl  ješt  do  menšíě  
prodejni ky,kde m li možnost prohlídnout si nekazové sklo a koupitč ě  
si  n jaké  drobnosti.Tam  se  však  nikdo  dlouho  nezdržel,protožeě  
nikdo  nem l  peníze  na  koupi  v cí,které  tam prodávaly.Ani ce  seě ě č  
líbila zvláš  jedná váza,ale v d la,že tolik pen z u sebe nemá a ani jeť ě ě ě  
nikdy nebude schopna našet it.Rad ji proto vyšla ven.ř ě

Cestou  do  tábora  se  Ani ka  sč  Petrem  bavila  jenom  o 
návšt v  sklárny.  „To  je  neuv itelné,jak  jsou  ti  lidé  šikovní,žeě ě ěř  
Pet e?“  „Ano,já  jsem  v bec  netušil,že  takhle  vznikají  všechnyř ů  
sklen né  výrobky.“  „Já  jsem si  to  také  tak  nep edstavovala.Takéě ř  
jsem nev d la,že se všechno co považuji za samoz ejmost musí takě ě ř  



Stránka č..105

složit  vyráb t.“ „Mi se to tam moc líbilo.Já se asi stanu sklá em,ažě ě ř  
budu dosp lý.“ „Na to máš ješt  dlouho asu.Víš,co se mi nejvíceě ě č  
líbilo  v té  prodejn ?“  „Ne.“  „Mi  se  nejvíce  líbila  ta  nádhernáě  
váza,která  stála  deset  tisíc  korun.“  „Komu  by  se  nelíbila.“ 
„Nep erušuj  mne,Pet e.Jenomže se musím spokojit  jenom sř ř  tím,že 
jsem jí vid la,protože si jí nikdy nebudu moct dovolit koupit.Tolikě  
nikdy mít nebudu.“ „To nevíš,t eba si jí jednou budeš moct koupit.“ř  
„V  to  nev ím.“  „Dnešní  odpoledne  se  mi  líbilo,ale  te  měř ď ě 
napadlo,že  vedoucí  ješt  ne ekl,kdo  vlastn  toho  dopoledníhoě ř ě  
bob íka  ml ení  vyhrál.“  „To  se  snad  ješt  dozvíme.Já  bych  toř č ě  
tipovala,že se to dozvíme až dojdeme do tábora.“

Ani ka  m la  pravdu,nemýlila  se.Když  došli  doč ě  
tábora,vedoucí  si  d ti  kolem  sebe  shromáždil  a  vyhlásil  vít zeě ě  
dopoledního bob íka ml ení.Následovala ve ere.ř č č

Ani ka se ješt  podívala na nebe,p edtím než vešla do stanuč ě ř  
a  uvid la,že  mrak  je  na  nebi  již  mén .Pak  vlezla  do  stanu  aě ů ě  
p evlékla se do pyžama.Usnula za chvilku.ř

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila sou asn  se zvukemč č ě  
vedoucího píš aly.Uvažovala jaký je den a po delší dob  jí došlo,žeť ě  
je  už  ned le.Ani ka  se  na  podušce  protáhla  a  vstala.P evlékla  siě č ř  
pyžamo a potom vyšla p ed stan.Všechny ostatní d ti  sp chaly keř ě ě  
snídani.Ani ka  šla  také.P itom  uvid la,že  se  za íná  d lat  p kn .č ř ě č ě ě ě  
„Kone n ,že už bude zase hezky.“pomyslela si Ani ka.č ě č

Od vedoucího dostala snídani a vzala si jí  sníst do stanu. 
„Zítra  snad  už  budeme  moct  op t  snídat  venku.“ ekla  si  potichuě ř  
Ani kč a.Tentokrát za ní Petr do stanu posnídat nešel.Ani ka se divilač  
pro  nejde  a  ekla  si,že  se  jej  na  to  hned  zeptá,jenom  doč ř  
posnídá.Když dojedla a umyla nádobí,šla hned za Petrem.

„Pro  si nep išel dneska do mého stanu?“ „Protože jsem sič ř  
ekl,že se m žu jednou nasnídat i u sebe ve stanu.“ „Tak dob e,ale jář ů ř  

jsem radši,když snídáš se mnou.“ „Tak dob e,Ani ko,p íšt  už buduř č ř ě  
snídat zase u tebe ve stanu.“ „Doufám,že tu už ale nebude pot eba.“ř  
„Pro ?“nechápal  Petr.  „Protože  venku  to  vypadá,že  by  se  mohloč  
kone n  ud lat hezky a to by znamenalo,že budeme moct op t jístč ě ě ě  
venku.“ „Pro  si to,Ani ko,myslíš?“ „Protože jsem se podívala nač č  
oblohu a za íná se d lat pomalu hezky.“ „Jo?Tak to je dob e,protožeč ě ř  
i  mne už štvalo,že je  po ád  škared .“  „Já si  myslím,že  zítra,neboř ě  



Stránka č..106

nejpozd ji vě  úterý už bude zase hezky.“ „To jsem rád.A v kolik za 
jak dlouho musíme jít do m sta do kostela na mši.“ „Máme ještě ě 
chvilku asu.Za takovou hodinu,abychom vyšli.Mše tam je vč  deset.“ 
„Tak  to  je  ješt  dost  asu.“  „Já  p jdu,Pet e,ješt  do  svéhoě č ů ř ě  
stanu,abych si dopsala za v erejšek deník a ty se mezitím p iprav doč ř  
kostela.“ ekla Ani ka a odešla kř č  sob  do stanu.ě

Vzala si deník a zapsala do n j v erejší den.Potom si vzalaě č  
knížku  a  etla  si  jí  do  doby,než  nastal  as,aby  se  p ipravila  doč č ř  
kostela.Stavila  se  k Petrovi  do  stanu  a  ten  již  byl  skoro 
hotový.Ani ka  zašla  ješt  za  vedoucím,aby  mu  oznámila  kamč ě  
jdou.Vedoucí to vzal na v domí,ale ješt  Ani ce ekl: „Doufám,že seě ě č ř  
mi  tady  neztratíte,abych  vás  musel  op t  hledat.Dávejte  na  sebeě  
pozor.Nerad bych vás po celý zbytek pobytu tady hledal,kde jste se 
ztratili.“Ani ka na to p ikývla a odešla.Petr ekal p ed stanem.č ř č ř

Lesem se dostali na cesti ku vedoucí do m sta.Tam Ani kač ě č  
zavedla Petra do kostelíka.Oba se posadili a zanedlouho za ala mšeč  
svatá.

Po  mši  nabídnul  Petr  Ani ce:  „Ani ko,poj me  te  doč č ď ď  
cukrárny  na  zmrzlinu,když  je  ta  ned le.“  „Já  jsem  si  sebou,aleě  
nevzala peníze.“ „To nevadí.Já jsem t  na ní cht l  stejn  pozvat.“ě ě ě  
„To  nejde.“bránila  se  Ani ka.  „Už  nic  ne íkej  a  poj  seč ř ď  
mnou.“Ani ka  se  p estala  bránit  a  šla  sč ř  Petrem  do  cukrárny.Tak 
nechal  Petr  Ani ce,aby  si  vybrala  zmrzlinu,na  kterou  má  chu  ač ť  
nakonec  ekl  prodava ce:  „Ud lejte  nám  zř č ě  té  zmrzliny 
pohár.“Ani ka  cht la  zakro it,ale  nemohla.Petr  jí  vč ě č  tom  obratně 
zabránil.Posadili  se  na  židli ky  ke  stole k m  a  už  ekali  až  jimč č ů č  
prodava ka zmrzlinu p inese. „Tak teda d kuji,Pet e.“pod kovala ač ř ě ř ě  
p itom  se  za ervenala.ř č Prodava ka  jim  zmrzliny  p ineslač ř  
ihned.Ani ce  chutnala  o  to  lépe,že  v d la,že  je  to  Petr vč ě ě ů  
dárek.Snažila se jí co nejvíce vychutnat.

Z cukrárny  se  ješt  šli  projít  po  nám stí.Ani ka  eklaě ě č ř  
Petrovi:  „Škoda,že  jsem  sebou  nevzala  n jaký  fo ák,mohla  jsemě ť  
ud lat  tady  n kolik  fotek,je  to  moc hezké nám stí.Mohla  jsem tě ě ě ě 
tady také vyfotit.Škoda,že m  to nenapadlo.“ „Tak m  tady vyfotíšě ě  
n kdy jindy,t eba p íští týden.“ „P íští ned li už budeme ur it  sed tě ř ř ř ě č ě ě  
ve vlaku dom ,takže t  tady vyfotit nebudu moct.“ „To už pojedemeů ě  
tak brzy dom ?“podivil se Petr. „Ano,bohužel,budeme muset odsudů  



Stránka č..107

odjížd t.Zbývá nám tady poslední týden.Ale týden je ješt  dlouháě ě  
doba,tak  nabudeme  p ece  ješt  myslet  na  odjezd.Za  týden  tohoř ě  
stihneme ješt  spoustu zažít,nemyslíš?“ „To máš pravdu,Ani ko.Teě č ď 
jsme  ješt  tady,takže  nebudeme  myslet  na  odjezd.“souhlasilě  
Petr.Dostali  se  do  druhé  ástí  nám stí.Procházeli  podloubími  ač ě  
Ani ka  si  prohlížela  architekturu  dom .Prošli  celým  nám stím  ač ů ě  
vydali se na cestu zp t do tábora.ě

Ani ka  si  uv domila,že  u  bude  skoro  poledne.  „Jestli  sič ě  
nepospíšíme,tak  dneska  nedostaneme  žádný  ob d.“vzpomn la  siě ě  
Ani ka. „To je pravda.Musíme jít co nejrychleji do tábora.“ ekl na toč ř  
Petr.Ani ka  sč  Petrem p idali  do kroku,aby  stihnuli  ob d.Mrak  nař ě ů  
obloze ubývalo a vzduch se oteploval.Již se ud lalo o hodn  teplejiě ě  
než v p edchozích dnech.ř

Ani ka sč  Petrem se zapotili než došli do tábora,ale stihnuli 
p ijít  práv  v as.Zrovna se d ti  adily,aby  šly na ob d.  „Kde jsteř ě č ě ř ě  
byli?“zeptal  se  jich  vedoucí.  „My  jsme  si  prohlíželi 
m ste ko.“odpov d la Ani ka. „Stihnuli jste to práv  v as.“ ekl jimě č ě ě č ě č ř  
vedoucí.

Vyšli  na cestu k hájovn .Ješt  povíval  chladný vítr,ale užě ě  
všichni  cítili,že  se  krásné  po así  op t  vrací.Cestou  vedoucí  ekl:č ě ř  
„Zítra si asi za neme op t va it sami,protože to vypadá,že op t budeč ě ř ě  
hezky a bude svítit sluní ko.“č

Došli k hájovn ,kde ob d probíhal jako obvykle.Po ob dě ě ě ě 
se  vrátili  všichni  do  tábora,kde  dostali  jako  obvykle  do  ve erač  
ned lní volno.Ani ka sě č  Petrem hráli karty a šachy až do ve era.č

Pak následovala ve e e,po které si Ani ka ješt  zapsala doč ř č ě  
deníku.Vzduch  se  stále  oteploval  a  oblohu  již  pokrývalo  jenom 
velmi malé množství mrak .ů

P ed  spaním  ješt  vyšla  p ed  sta,aby  si  vyzkoušelař ě ř  
vodu.Voda však ješt  po ád byla studená.Ani ka se teda vrátila doě ř č  
stanu.Tam se p evlékla do pyžama a šla spát.Usnula ihned.ř



Stránka č..108

5. Divadlo
Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  brzy.Hned  se  šlač  

podívat p ed stan a uvid la to co ekala.Na nebi neuvid la jedinéhoř ě č ě  
mrá ku.To jí velmi pot šilo a dostala dobrou náladu.Vrátila se ještč ě ě 
do stanu,protože ješt  zbýval n jaký as do ranního budí ku.Ani kaě ě č č č  
si vzala knížku a etla si jí,protože se jí už necht lo v bec spát.č ě ů

Po delší  dob  uslyšela ranní ek.Hned vstal,p evlékla  se aě č ř  
vyšla ven ze stanu.I ostatní d ti pomalu vylézaly ze stan .Když seě ů  
sešli kolem vedoucího,tak jim ekl: „B žte se p evléct do cvi ebníhoř ě ř č  
úboru,ud lalo se zase hezké po así,takže m žeme za ínat den op tě č ů č ě  
rozcvi kou.“Všechny d ti se šly p evléct do svých stan .č ě ř ů

P išly zp t již p evle ené do cvi ebního.Ani ka poci ovalař ě ř č č č ť  
ješt  ranní  chlad.Trochu  se  i  t ásla  zimou,protože  m la  na  sobě ř ě ě 
jenom lehké tri ko a krátké kalhoty.Zanedlouho stály na palou ku uč č  
vedoucího  všechny  d ti.Vedoucí  za al  cvi it.Ani ka  se  za ínalaě č č č č  
zah ívat.Cvi ení  probíhalo  p íjemn .Když  docvi ili  posledníř č ř ě č  
cvik,následovala  ješt  koupel  vě  pot ku.Ani ce  se  do  vody  mocůč č  
necht lo,protože ješt  docela dost chladila.ě ě

Poté co se všichni po ádn  umyli ve vod ,si  mohli jít proř ě ě  
snídani,kterou si mohli sníst již venku.Petr se posadil vedle Ani ky.č  
„Tak  jak  se  ti,Pet e,líbil  dnešní  ranní  t locvik?“  „Moc  se  miř ě  
nelíbil,protože  jsem  hodn  zmrznul.“  „A  copak  ses  cvi enímě č  
nezah ál?“ „Ani moc ne.“ „To je tím,že jsi po ádn  necvi il.Jinak byř ř ě č  
ses musel zah át i kdybys necht l.“ „Už jsem zv davý jaký programř ě ě  
má pro nás vedoucí.“ „Za chvilku se to jist  dozvíme.“ ekla Ani ka.ě ř č

Když  všichni  dojedli  a  odevzdali  nádobí, ekl  vedoucí:ř  
„Dneska mám pro vás takový zvláštní program.Jak vidíte,tak v ruce 
držím  v tší  množství  papíru.Mám  totiž  pro  vás  p ipraven  jedeně ř  
úkol.V pátek totiž budeme hrát ve vesnici divadlo místním d tem.Zě  
toho  vyplývá úkol,že  se to za t ch  p t  dn  musíte nau it.Nebojteě ě ů č  
se,ale není to dlouhé,takže se to jist  zvládnete nau it.Zapojíte se doě č  
toho  skoro  všichni.Budete  totiž  hrát  pohádku  O  princezně 
Solimánské,kterou  možná  n kdo  zě  vás  zná  spíše  pod  jménem 
Doktorská  pohádka.Te  vám  teda  rozdám  papíry  a  ur íme  siď č  
postavy.“Vedoucí  každému  rozdal  n kolik  papír  a  pokra oval:ě ů č  



Stránka č..109

„Dneska se budete celý den u it své postavy.Já myslím,že byste toč  
mohli  zvládnout.Pokud  to  za  dnešek  nezvládnete,tak  budete  mít 
šanci i jiné dny.Pokud však budete rychlí a stihnete to za dnešek,tak 
si budeme moct i n kam zajít.ě

Takže  dost  e í  a  za neme  obsazovat.Kdo  by  cht l  hrátř č č ě  
princeznu  Solimánskou?“P ihlásila  se  Ani ka  a  ješt  jednař č ě  
dívka.Vedoucí pokynul,aby p ed  n j  ob  p edstoupili.  „Dohodneteř ě ě ř  
se samy,kdo z vás bude hrát princeznu?“Ani ka  ani dívka se všakč  
vzdát  necht ly.  „Tak  to  teda  rozhodnu  já.Myslím  si,že  budeě  
lepší,když princeznu si zahraje Pavla.“Ani ka zklaman  odešla.Pakč ě  
se  vedoucí  zeptal:  „Kdo si  zahraje  roli  mladého d evorubce,kterýř  
princeznu  uzdraví?“Ihned  se  p ihlásil  Petr.Vedoucí  si  ho  zavolalř  
k sob ,protože  nikdo  jiný  o  tuhle  roli  nem l  zájem.Pak  seě ě  
obsazovaly  role  dalších  doktor ,kte í  se  m li  neúsp šn  pokusitů ř ě ě ě  
vylé it  princeznu.Na  ty  se  postupn  p ihlásily  další  d ti.Ještč ě ř ě ě 
následovala  role  sultána.Sultána  cht l  hrát  jeden  hošík  jménemě  
Martin.P ed  vedoucím  se  již  tvo ila  ádka  herc .Pokra ovalo  seř ř ř ů č  
obsazením  t í  velvyslanc .Velvyslance  cht li  hrát  Honza,Pavel  ař ů ě  
Jakub.Jako poslední zbývala role lidi,kte í m li hrát ekající lé itelé.ř ě č č

Pak se všichni mohli rozešli a mohli za ít studování rolí.Nač  
Ani ku zbyla pouze role lov ka p ed m stem.Petr šel sč č ě ř ě  Ani kou doč  
stanu.Ani ka si smutn  sedla na zem. „Pro  jsi tak smutná?“zeptal seč ě č  
jí Petr. „To je snad jasné.Jsem smutná,protože na mn  nevyšla žádnáě  
role.Protože  já  jsem cht la  hrát  totiž  princeznu.“  „Tak se alespoě ň 
nemusíš nic u it.Bu  ráda alespo  n emu.“ „Já bych se rad ji u ilač ď ň ěč ě č  
tu  roli  princezny,než  hrát  tady  tuto  roli.To  není  nic.Ty se máš,ty 
budeš hrát hlavní roli,zatímco já,já?“ „Neber si to tak Ani ko.“ ekl jíč ř  
na to Petr. „B ž se,Pet e,rad ji u it svoji roli a já si vezmu knížku naě ř ě č  
tení,abych se nenudila.“Petr se zdráhal odejít,ale nakonec si nechalč  
íct a odešel do svého stanu,aby se mohl za ít u it svou roli.Ani kař č č č  

z stala ve svém stanu sama.ů
Na stan n kdo zaklepal.Ani ka se p ekvapen  zvedla a šlaě č ř ě  

otev ít.P ed stanem uvid la stát vedoucího. „Ani ko,když vidím,jakř ř ě č  
si smutná z toho,že nebudeš hrát hlavní roli,tak mám pro tebe jeden 
návrh.M žeš se jí nau it pro p ípad,že by si to Pavla rozmyslela aů č ř  
vzdala to,nebo kdyby nedej Bože onemocn la.P ipravila by ses naě ř  
náhradníka hlavní role.Co tomu íkáš?“ „Je to lepší než nic.Budu seř  



Stránka č..110

p ipravovat na roli princezny.“ ekla pot šen  Ani ka a ješt  potichuř ř ě ě č ě  
ekla: „D kuji.“Vedoucí odešel.ř ě

Ani ka  si  vzala  papír  sč  rolemi  a  za ala  studovat  rolič  
princezny.Po ád  však  musela  myslet  na  to,že  si  možná princeznuř  
nikdy nezahraje,protože pravd podobnost toho,že by se stalo n coě ě  
z toho co ekl vedoucí je velmi malá.Nejprve si pro etla všechny svéř č  
role.  „To se za jeden den stihnu nau it.“pomyslela si.Pak se celéč  
dopoledne u ila postupn  svou roli.šlo jí to velmi dob e.č ě ř

V  poledne  zazn l  zvuk  oznamující,že  je  ob d  p ipraveně ě ř  
k jídlu.Ani ka vyšla ze stranu a p ekvapilo jí,že vidí rozd laný oheč ř ě ň 
a na n m kotlík sě  jídlem.Ani ka šla kč  ohni a tak dostala jako ostatní 
d ti  ob d.Na  tráv  si  kě ě ě  ní  p isedl  Petr.  „Ani ko,tak  jak  probíhaloř č  
dopoledne?“ „Vedoucí mi dal za úkol nau it  se roli princezny proč  
p ípad,že by se Pavle n co stalo.Ale stejn  si myslím,že je to zcelař ě ě  
zbyte né,protože  ani  ta  možnost,že  by  si  to  Pavla  rozmyslela  tuč  
není.“ ekla  smutn  Ani ka.  „Ješt  nep edbíhej,t eba  budeš  mítř ě č ě ř ř  
št stí,ne  že  bych,ale  Pavle  p ál  n co  zlého.“Po  ob d  si  všichniě ř ě ě ě  
umyli nádobí v potoce.

Teplota  stoupala  nahoru.Ani ka  se  rychle  vrátila  doč  
stanu,protože na sluní ku se ud lalo již velké horko.Ani ka si vzalač ě č  
zase  papíry  se  svou  rolí.Až  do  ve era  se  celé  odpoledne  u ilač č  
princeznu Solimánskou.

Ve e i  m li op t  kone n  teplou.Va ili jí ti,kte í  m li  hrátč ř ě ě č ě ř ř ě  
jenom kompars1.

Po ve e i se vedoucí zeptal: „Tak jak jste na tom sč ř  u enímč  
rolí.M žeme  si  to  dneska  vyzkoušet  nane isto  vů č  tábo e?“N kt íř ě ěř  
souhlasn  pokyvovali  hlavami,ale  v tšina  d tí  ješt  roliě ě ě ě  
neum la.Vedoucí  na  to  ekl:  „Tak  dob e,zahrajeme  si  to  dneskaě ř ř  
v sed  a budeme íst jenom své role zě č  papíru.P ineste si svoje papíryř  
a m žeme za ít první zkoušku.“ů č

Ani ka  si  šla  do  svého stanu  hned pro  papír.Všichni   seč  
posadili  na  trávu.Ani ka  však  mohla  role  jenom  sledovatč  
z papíru,protože ona se zkoušky neú astnila.Smutn  poslouchala jakč ě  
ostatní  d ti  p ed ítají  zě ř č  papíru  své  role.Do  o í  jí  vstoupily  i  slzyč  
zklamání  a  smutku,že  nem že  hrát  po ádnou  roli.Dívala  se  doů ř  
zem ,aby  to  nikdo  nepoznal,protože  se  i  trochy  styd la  za  to,žeě ě  

1 Kompars-nedůležitá role,zde třeba lidé stojící před branou města



Stránka č..111

plá e.Zanedlouho zkouška skon ila a vedoucí poslal d ti  do stanč č ě ů 
spát.

P edtím  se  však  ješt  zeptal:  „Já  mám  pro  vás  jedenř ě  
návrh.Zítra  bychom mohli  jít  k rybníku,když  je  zase  hezky.Mohli 
byste se tak vykoupat a u it  se své role zárove . ekn te  mi tedyč ň Ř ě  
jestli  s tím souhlasíte,anebo  z stanete  rad ji  zde  vů ě  tábo e.“V tšinař ě  
souhlasila s rybníkem.Vedoucí ekl:  „Tak teda dob e,p jdeme zítrař ř ů  
všichni  k rybníku  a  tam  budete  pokra ovat  vč  u ení  svýchč  
rolí.“Ani ce se takový nápad líbil,protože se ráda koupala vč  rybníce 
a cht la  ješt  n co  zě ě ě  tábora mít,když se nedostala do významn jšíě  
role v pohádce.

Vedoucí  dal  pokyn  k ukon ení  ve era.Ani ka  se  nejprveč č č  
vykoupala v potoce a potom šla spát k sob  do stanu.Usnula témě ěř 
ihned.

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudil  zvuk  vedoucíhoč  
píš aly.Ani ka  hned  vstala a  oblékla  si  cvi ební  úbor,protože  denť č č  
zahajovali cvi ením.č

Vyšla  ven  ze  stanu  a  šla  k vedoucímu.U  n j  se  za alyě č  
scházet i ostatní d ti.Ani ce se do cvi ení moc necht la,ale p emohlaě č č ě ř  
se,protože v d la,že je to zdravé.ě ě

Po ranním t locviku a koupeli vě  pot ku se konala snídan .ůč ě  
„Ahoj,Ani ko.“p ekvapil  Ani ku  Petr,zrovna,když  dostávala  odč ř č  
vedoucího snídani. „Ahoj,Pet e.“op tovala Ani ka pozdrav,když seř ě č  
oto ila a uvid la za sebou stát Petra.č ě

Posadili se na trávu a Ani ka se Petra zeptala: „Tak co ,t šíšč ě  
se,Pet e,na to koupání?“ „Já se na n j  v bec net ším,protože já seř ě ů ě  
tady koupat nebudu.M  totiž koupání vě  rybníce nebaví.“ „A co tam 
chceš d lat?“ „Já se tam budu po celou dobu u it svou roli.“ „A toě č  
ani jedou nevlezeš do vody?“ necht lě  a uv it Ani ka. „Ne,do vodyěř č  
nep jdu.“ „To ud láš velkou chybu.“ „Tak ud lám,ale m  koupáníů ě ě ě  
v rybníku  doopravdy nebaví.“  „A ty už  si  se v n jakém koupal?“ě  
„Ne.“ „Tak vidíš.Jak se ti  m že  koupání vů  rybníku nelíbit,když si 
v n m ješt  nikdy nebyl?“ „Prost  se mi nelíbí.“ „Víš co,vezmi siě ě ě  
sebou  plavky  a  uvidíš,že  se  ti  to  zalíbí  a  nakonec  nebudeš  chtít 
z vody vylézt.“ „Já do té vody prost  nep jdu.“bránil se Petr. „Takě ů  
to  ud lej  alespo  protože  já  to  chci.“  „To  nemám  pro  d lat.“ě ň č ě  
„Pokud  do  té  vody  nep jdeš,tak  já  sů  tebou  už  nikdy  nebudu 



Stránka č..112

kamarádit,tak si to ješt  velmi dob e  rozmysli.“ „Ty to neud láš.“ě ř ě  
„Ale ud lám.To  bys vid l,ale  já  vím,že  nebudu  muset a  ty  do  téě ě  
vody na moji žádost p jdeš.“ „Ty m  nem žeš do ni eho nutit.“ „Toů ě ů č  
ne.Však  já  t  nenutím.Jenom  ti  íkám,že  pokud  do  té  vodyě ř  
nep jdeš,tak  se  už  nebudu  sů  tebou  kamarádit,protože  nebudu  mít 
p ece za kamaráda kluka,který se bojí vody.“ „Já se vody nebojím.“ř  
„Tak  mi  to  dneska  dokaž  na  tom  rybníku.“  „Tak  teda 
dob e,Ani ko,když o to tak moc toužíš,tak se teda p jdu vykoupat.“ř č ů  
„Tak to už je rozumná e .Kone n ,že jsi nabral trochu rozumu.Užř č č ě  
bylo na ase.“č

Petr s Ani kou dosnídali.Na záv r si museli po sob  umýtč ě ě  
nádobí.

Po snídani dostali as,aby si vzali sebou všechny v ci,kteréč ě  
budou pot ebovat na koupání kř  rybníku.Ani ka si je p ipravila velmič ř  
rychle.Vzala  si  sebou  i  rozpis  role,ale  jenom  proto  aby  se 
nenudila,protože nev ila moc věř  pravd podobnost,že by mohla hrátě  
hlavní  roli.Sebou  si  vzala  plavky,rozpis  rolí,peníze  a  nakonec  si 
nabrala v pot ku vodu na pití.Když si tohle všechno p ipravila,takůč ř  
se šla postavit ke stanu vedoucího a ekala až vedoucí zč  n j vyleze aě  
budou moci vyjít na cestu k rybníku.

Venku  stálo  již  více  d tí  a  vedoucí  zanedlouhoě  
vylezl.Ani ka  se  dívala  po  Petrovi.Ten  p išel  až  mezič ř  
posledními.Ani ka  šla  hned  za  ním.Šli  nejprve  cestou  sm remč ě  
k nádraží.Pak u rozcestníku zahnuli  na jednu cesti ku.  „Dneska ječ  
krásný den,že Pet e?“ „Také se mi líbí.Já už se moc t ším na pátekř ě  
až  bude  to  p edstavení,ale  mám zř  n j  i  strach.Uvažuji  jestli  jsemě  
ud lal  dob e,že  jsem se p ihlásil  na tu hlavní  roli.Asi jsem ud lalě ř ř ě  
hloupost a m l jsem se p ihlásit na takovou roli jako máš ty.Ud lalě ř ě  
jsem ur it  hloupost.“ „To si,Pet e,rozhodn  neud lal.Ud lal si mocč ě ř ě ě ě  
dob e,že se rozhodnul zahrát si hlavní roli vř  té pohádce.Já totiž vím 
co je to nehrát v ní.Já jsem si to hrozn  p ála a nevyšlo to na mn .Naě ř ě  
mn  vyšla  jenom role  postávajících  u  brány  a  nic  jiného.“  „Mášě  
p ece ješt  nad ji,že si to Pavla rozmyslí a ty jí budeš moct hrát.“ř ě ě  
„Jenomže ona si to nerozmyslí,protože chce hrát hlavní roli stejně 
jako já.“ „T eba nakonec budeš mít št stí a Pavla onemocní.“ „Takř ě  
to  by  se mi  nelíbilo,abych hrála  hlavní  roli  jenom proto,že  Pavla 
onemocn la.To rad ji budu hrát tu vedlejší roli.Ty bu  rád,že hraješě ě ď  



Stránka č..113

v hlavní roli.Tob  budou všichni lidé nakonec tleskat.“ „Jenomže jáě  
se toho bojím a mám strach,že to nedokážu.“ „Uvidíš,že to dokážeš.“ 
„Snad máš pravdu,Ani ko, a já jsem nep ecenil své síly.“ „To víš,žeč ř  
jo.Ty to dokážeš jako nikdo jiný.“ „V to musím doufat.“ „Já bych se 
na ten pátek také hrozn  moc t šila,kdybych se v d la,že si zahrajiě ě ě ě  
hlavní roli,jenomže to nebude s nejv tší pravd podobností pravda.Jáě ě  
si  zahraji  jenom tu nejhorší  roli.“  „Kdyby  to šlo,hned  bych si  to 
s tebou vym nil,jenomže to možné není.V takové roli bych v d l,žeě ě ě  
nic  zkazit  nemohu.Stát  dokáže  každý  a  nejde  na  to  nic  zkazit.“ 
„Jenom bu  p kn  rád,že  hraješ  co hraješ  a  nevymýšlej  si.“ eklaď ě ě ř  
Ani ka.Dál už se moc nebavili.č

K rybníku  již  ušli  polovinu  cesty.Teplota  stoupala  již  tak 
ráno dost vysoko.Ani ka si  musela vyvléct i lehký svet ík,který sič ř  
ráno  oblékla,protože  jí  ješt  bylo  zima.Šli  jehli natým  lesem  poě č  
stezce  zna ené  n jakým  místním  lov kem.Šlo  se  jim  po  níč ě č ě  
dob e.Vešli  do  pr seku  a  zna ka  ukazovala  rovn .Rovn  všakř ů č ě ě  
žádnou  cestu  nevid li.Vedoucí  se  tedy  rozhodnul,že  p jdou  poě ů  
pr seku sm rem dol ,že tam by ta cesta mohla pokra ovat.Pr sekemů ě ů č ů  
teda  scházeli  dol .Tam  došli  ků  ece.Šli  kousek  po  prouduř  
eky,protože  podle  mapy,kterou  si  vedoucí  vzal,vedla  ekař ř  

k p ehrad .Dostali  se  ke  skále,takže  se museli  vrátit  na  místo,kdeř ě  
zanechali  zna ku.Ani ka  p išla  až  kč č ř  vedoucímu  a  cht la  se  takéě  
podívat  do mapy,kde jsou.Vedoucí  jí  to  ihned  ukázal.Podle  mapy 
vedla nad pr sekem silnice,po které by se mohli delší trasou dostatů  
k rybníku.Došli zp t ke zna ce.Vedoucí se cht l vydat kě č ě  silnici,když 
si Ani ka všimla malé cesti ky mezi stromy.Hned na to upozornilač č  
vedoucího.Ten uznal,že by to mohla být správná cesta,když nikde 
jinde  žádná  nevedla  a  ta  by  navazovala  i  na  zna ku.Všichni  seč  
prodírali  stromy  po  uzou ké  cesti ce.Kolem  cesti ky  rostly  maléč č č  
smr ky.Tak  došli  až  kč  lesu,kde  rostly  vzrostlé  smrky.Vedoucí  se 
po ád  díval  po  zna ce.Z  mapy  jí  totiž  nemohl  vy íst,protože  toř č č  
nebyla „oficiální“ zna ka.Vedoucí ekl,aby po kali na míst  a sámč ř č ě  
se  šel  podívat  kousek  do  lesa.Žádnou  zna ku  tam  všakč  
nenašel.Museli  se tedy  op t  vrátit  a  jít  po  silnici.Ani ka  šla stáleě č  
vedle  vedoucího  a  dívala  se  do  mapy.Ani ka  si  mapu  dob eč ř  
prohlédla a zjistila,že mají ješt  jednu cestu jak dojít kě  rybníku jinak 
než po silnici.Ukázala jí tedy vedoucímu a ten po krátkém Ani inčč ě 



Stránka č..114

naléhání souhlasil,že po ní p jdou.Petr šel za Ani kou ků č  vedoucímu 
a zeptal se Ani ky: „Co tady,Ani ko,d láš?“ „Já se dívám do mapy ač č ě  
radím vedoucímu jak máme jít k rybníku.Už se tam za chvilku po 
lesní  cest  dostaneme.Našla  jsem  jednu  lepší  cestu  jak  se  dostatě  
k rybníku.“  „Tak  to  je  dob e.“ ekl  na  to  Petr.Pak  pokra ovaliř ř č  
ml ky.Ani ka  v as  upozornila  vedoucího  na  pr sek,který  vedl  nač č č ů  
cestu k rybníku.Sešli  po n m dol  až na jeho konec a za chvilkuě ů  
uvid li tolik hledanou žlutou zna ku.Všechny to pot šilo.ě č ě

Ani ka  se  od  vedoucího  vzdálila  nazp t  kč ě  ostatním 
d tem,protože  si byla jista,že je vedoucí  již dovede dob e  do cíleě ř  
jejich  cesty.M la  pravdu.Zanedlouho  se  p ed  nimi  objevilě ř  
rybník.Ješt  vě  dálce p ed sebou však uvid li hráz.Ani ka se podívalař ě č  
na hodinky a ke svému p ekvapení zjistila,že se již blíží poledne.Nař  
okrajích rybníka sed li rybá i a lovili rybky.Šli stále lesem,po levéě ř  
stran  však  vybíhaly  travnaté  výb žky  rybníka.Šli  však  stáleě ě  
dál.Hráz  se  jim  p ibližovala.M li  však  p ed  sebou  ješt  delšíř ě ř ě  
cestu.Ani ka uvid la na zemi r st houby.P itom si vzpomn la na tyč ě ů ř ě  
houby,které nasbírala,když se s Petrem ztratili.Uv domila si,že je máě  
po ád  vř  batohu  a  m la  by  sě  nimi  n co  ud lat,nebo  již  nebudouě ě  
ur eny kč  jídlu ani ty nejedovaté.

Ani ka  uvid la  p ed  sebou  jeden  výb žek  rybníka.Nač ě ř ě  
chvilku  se  odd lila  od  ostatních  d tí.Podívala  se  na  rybník  a  teně ě  
pohled jí zaujal.Petr šel s ní a poprosil jí: „Ani ko,prosím t ,nechalač ě  
bys m  ten pohled vyfotit.Mi se moc líbí a vidíš,že ho nemám jakě  
vyfotit.“  „M  také  ten  pohled  napoprvé  zaujal  a  cht la  jsem  hoě ě  
vyfotit,ale  pak  jsem  si  uv domila,že  se  naskytnou  ješt  lepší.“ě ě  
„Ani ko,moc  t  prosím,p j  mi  na  malou  chvili ku  tenč ě ů č č  
fotoaparát.Ješt  nikdy jsem to necht l.Je to poprvé co ho chci.“ „Takě ě  
dob e,ale  fo  rychle,protože  nám  ostatní  ute ou.“ ekla  Ani ka  ař ť č ř č  
sv ila  Petrovi  fotoaparát.Petr  si  vybral  jeden  pohled  jak  rybníkěř  
vyfotit.Ani ka  mu  však  ukázala  ješt  jeden  hez í.Petr  jej  tedyč ě č  
vyfotil.Pak se cht li vydat za ostatními d tmi,jenomže Petra zaujalě ě  
ješt  jedna houba. „Ani ko,nechej m  vyfotit ješt  tu houbu.Mi seě č ě ě  
moc líbí.“ „Z té fotky nic nebudeš mít a to mi v ,já už fotografujiěř  
delší dobu.“ „Mi se to ur it  poda í.“  „Víš co,tak mi dej zase tenč ě ř  
fotoaparát a vyfotím ti ho já.Pokusím se,aby s té fotky n co nakonecě  
bylo,souhlasíš?“Petr  sice  nerad,ale  musel  uznat,že  Ani ka  máč  



Stránka č..115

naprostou  pravdu.Fotoaparát  jí  dal  a  Ani ka  si  vybrala  místo  nač  
fotku.Pak stiskla spouš  a snímek byl vyfocen.ť

„Tak a te  musíme pospíchat,protože ostatní nám již dávnoď  
utekli.“ ekla  Ani ka.Ani ka  sř č č  Petrem šli  velmi rychlým tempem a 
trvalo jim delší doby,než se jim poda ilo dojít ostatní d ti.Nenápadnř ě ě 
se mezi n  vet eli.Už došli skoro ke hrázi.ě ř

Na hrázi uvid li n kolik ob erstvení.Došli až kě ě č  normálnímu 
rozcestníku a tam jim vedoucí ekl: „Tady máte pláž“,a ukázal jimř  
v tší  místo u hráze.Potom ješt  ukázal na ob erstvení:  „A tady siě ě č  
m žete koupit n co ků ě  jídlu nebo k pití.Do p ti hodin odpoledne máteě  
volno,ale v p t hodin již budete stát tady u rozcestníku.“ě

Petr se zeptal Ani ky: „Nemáš už hlad?“ „Docela jo.“ „Takč  
co  íkáš,že  bychom  si  tady  n co  dali?“  „Tak  dob e.“souhlasilař ě ř  
Ani ka.U okýnka uvid li  vypsanou nabídku.  „Ani ko, ekni  mi  coč ě č ř  
chceš  a  posa  se  tady,já  ti  to  za  chvilku  p inesu.“  „To,Pet eď ř ř  
v žádném  p ípad ,už  dost  sta í,že  si  mi  zaplatil  vř ě č  ned li  toě  
zmrzlinu.Už  žádné  odmlouvání,Ani ko,nebo  se  sč  tebou  nebudu 
kamarádit  pro  zm nu  já.Takže  si  ekni  co  chceš.“ ekl  Petrě ř ř  
velitelským tónem.Tak dob e,ale ud lám to jedin ,abych ti ud lalař ě ě ě  
radost.Já si teda dám jednu pizzu.“ „Tak to je rozumné.“pochválil si 
Petr.

Ani ka se teda posadila kč  jednomu stolu a Petr za chvilku 
p inesl  jí i sob  jídlo. „Tady mají pizzu velmi dobrou.Škoda,že toř ě  
není blíž k našemu táboru,hned bych si jí dávala a t ji.“Petr si dalč č ě  
párek  v rohlíku,protože  ty  m l  on  obzvlášt  moc  rád.Jeden  muě ě  
nesta il  a  proto  si  zašel  koupit  ješt  další  dva.  „Teda,kde  ty  toč ě  
všechno dáváš.“divila se Ani ka,když uvid la,že si vč ě  ruce nese další 
dva.Petr  je  sn dl  velmi  rychle  a  všechno  to  ješt  zapil  horkouě ě  
okoládou. „Tob  zč ě  toho bude špatn ,protože je irý nerozum snístě č  

t i párky vř  rohlíku a k tomu ješt  horkou okoládu.Budeš mít velkéě č  
št stí,když  ti  zě  toho  nebude  špatn .“  „To  mi  nebude.“ujiš ovalě ť  
Ani ku Petr.č

„Te  se m žeme jít vykoupat.“ ekla Ani ka.N které d ti užď ů ř č ě ě  
ležely  na  pláži  a  u ily  se  své  role  do  páte ní  pohádky,nebo  seč č  
koupaly  ve  vod .Ani ka  sě č  Petrem  se  v p evlékárn  p evlékli  doř ě ř  
plavek  a  potom  šli  také  na  pláž.Teplota  již  stoupla  zna nč ě 
vysoko.Ani ka se hodn  potila. „Do vody p jdeme ihned,protože ječ ě ů  



Stránka č..116

velké  horko  a  musíme  se  ochladit.“zavelela  Ani ka.Petr  se  ještč ě 
pokusil  Ani ku  p emluvit,aby  ho  do  vody  nebrala,ale  nakonecč ř  
pochopil,že je to marné.Šel teda s Ani kou do vody.č

„Brr,ta  voda  je  ale  studená.“zasykl  hned  Petr.  „To  se  ti 
jenom  zdá,protože  si  rozeh átý  zř  toho  horka.Za  chvilku  si  na  to 
zvykneš.Podívej  se,mi  už  skoro  není  zima.“  „Já  s jdu  z vody 
ven,protože už v ní nevydržím.“ „To musíš p kn  plavat.“ „To vodaě ě  
je strašn  studená.“Ani ka se dala do plavání a pokynula Petrovi,abyě č  
plaval  za  ní.Petrovi  se  v bec  necht lo,ale  nakonec  se  pokusilů ě  
plavat.Jenomže  se  mu  to  moc  neda ilo.I  když  m l  blízko  sebeř ě  
dno,tak se mu neda ilo udržet nad vodou. „Cože?“nemohlka uv itř ěř  
Ani ka. „Ty neumíš plavat.“ „Ne,jak vidíš.“ „Ale to nic,na to je ještč ě 
dost asu.Ty se to nau íš.Podívej se na mne jak plavu a pokoušej seč č  
mn  napodobit.“Petr se díval na Ani ku a snažil se napodobit jejíě č  
pohyby,ale v bec se mu do neda ilo.  „Až p ijedeš dom ,tak ekniů ř ř ů ř  
mamince,aby  t  p ihlásila  na  plavecký  kurs,aby  ses  nau ilě ř č  
plavat,protože to je ostuda,aby tak velký kluk neum l plavat.“ eklaě ř  
Petrovi  Ani ka.Petr  se ve vod  již zah ál.Už byl  rád,že  se nechalč ě ř  
Ani kou  nakonec  p esv d it,aby  do  vody  šel.Ani ka  plavala  poč ř ě č č  
rybníku  dál.Petr  jenom  ve  vod  stál  a  popocházel  a  místa  naě  
místo.Sluní ko nádhern  h álo a voda od n j také.Ani ka doplavalač ě ř ě č  
zase  k Petrovi.Poté  se  Ani ka  rozhodla,že  p jde  zč ů  vody  ven  na 
pláž.Petr šel s ní,protože ho to v té vod  už p estalo bavit.ě ř

„Tak co,jsi rád,že si do vody nakonec šel?Že  ti to ud laloě  
dob e.“  „Ud lala  si  dob e,Ani ko,že  si  m  p emluvila,abychř ě ř č ě ř  
nakonec  do  té  vody  šel.V bec  se  mí  zů  ní  necht lo.“  „Takě  
vidíš.Jenom se ješt  musíš nau it  plavat a pak budeš ve vod  ještě č ě ě 
rad ji.“ě

Ani ka si vzala svou roli a u ila se jí.Petr jí následoval ač č  
d lal totéž.Ani ka se cítila na slunci výborn .Nakonec zav ela o i aě č ě ř č  
nechala se sluní kem proh ívat.č ř

Když  jí  za alo  být  horko,tak  se  zeptala  Petra:  „Co  íkášč ř  
tomu,že  bychom  si  zašli  zase  do  vody  a  ty  by  ses  ješt  pokusilě  
plavat?“ „Jak to chceš,Ani ko,ud lat,když moc dob e víš,že já plavatč ě ř  
neumím?“ „Já se t  to pokusím nau it.“ „A jak to chceš ud lat?“ „Jáě č ě  
budu nad tebou stát a íkat ti co máš d lat,aby ses alespo  udržel veř ě ň  
vod .“ „Tak dob e.“souhlasil po kratší úvaze Petr.ě ř



Stránka č..117

Ve  vod  se  Ani ka  postavila  kě č  Petrovi  a  íkala  co  mář  
d lat,aby se udržel  nad vodou.Nejprve mu to v bec  nešlo.  „To seě ů  
musíš,Pet e,na  tu  vodu  položit  a  potom se  na  ní  udržíš.Hezky toř  
vyzkoušíš,a  se dneska nau íš alespo  trošku plavat.“radila Ani kať č ň č  
Petrovi.Petr se o to n kolikrát  marn  pokoušel a cht l  to dokonceě ě ě  
vzdát.Jenomže Ani ka  jej p emlouvala:  „Pet e  pokus se o to ještč ř ř ě 
jednou.“ a poda ilo se jí to.Petr to ješt  n kolikrát vyzkoušel a za aloř ě ě č  
se mu to i da it. „Vidíš,tak to musíš d lat.“chválila jej Ani ka.Petrař ě č  
nadchlo,že  se  mu  poda ilo  udržet  se  nad  vodou  a  ješt  se  o  toř ě  
pokoušel.Da ilo se mu to ale jenom trochu.  „Jestli se p ihlásíš doř ř  
plaveckého kursu,tak se plavat zcela ur it  nau íš.Jenom tak dál.Teč ě č ď 
se o to ješt  pokoušel a já si p jdu  na chvilku zaplavat,pak se zaě ů  
tebou  vrátím  a  budeme  se  o  to  ješt  chvilku  pokoušetě  
spole n .“Ani ka  odplavala  kousek  od  Petra.Petr  si  od  pokusč ě č ů 
udržení se na vod  odpo inul a popocházel po dn .P itom sledovalě č ě ř  
Ani ku.Ani ka plvala od n ho docela daleko,pak zase kč č ě  Petrovi op tě  
doplavala.Petr  se ješt  pokoušel o udržení na hladin  a šlo mu toě ě  
stále lépe.

„Pet e,p jdeme  zase  na  pláž,souhlasíš?Do  vody  p jdemeř ů ů  
zase pozd ji,jo?“ „A nemohli bychom ve vod  z stat ješt  chvilku?“ě ě ů ě  
„Tak já p jdu na pláž a ty ješt  z sta  ve vod .Já se na tebe buduů ě ů ň ě  
dívat a až t  to p estane bavit,tak vylezeš zě ř  vody za mnou.“ „Tak 
dob e,Ani ko.“souhlasil Petr.Ani ka šla na pláž a Petr se sám ještř č č ě 
pokoušel  o  za átky  plavání.Z  vody  se  mu  v bec  necht lo,aleč ů ě  
nakonec jej p ece omrzela a šel za Ani kou na pláž.ř č

„Tak jak už umíš svou roli,Ani ko?“zeptal se Petr. „Docelač  
mi jde,ale stejn  si po ád myslím,že se jedná o zbyte nost,protože seě ř č  
nikdy nedostanu k tomu,abych to mohla vyzkoušet v praxi.“ „Já už 
to také docela umím,ale po ád velkou trému.“ „To má každý.To jeř  
zcela  normální,ale  nebylo  by  to  tak  hrozné,kdybys  ud lalě  
chybu,protože hrajeme jenom pro d ti,d ti jako my a ty by to zajistéě ě  
pochopily.Takže  v bec  nemusíš  mít  žádnou  trému.“  „Ale  stejnů ě 
z toho mám strach.“ „Uvidíš,že se ti to bude nakonec líbit a budeš 
moc rád,že si tu roli hrál.Tak já už nebudu nic íkat,aby ses mohlř  
v klidu u it svou roli.“Dalé se každý u il svou roli.č č

Odpoledne  se  již  naklonilo  do  své  druhé  poloviny  a 
sluní ko  se  za alo  chýlit  kč č  západu.Ani ka  navrhla  Petrovi,aby  šlič  



Stránka č..118

op t  do  vody  a  Petr  nem l  žádných  námitek.Ve  vod  se  ještě ě ě ě 
pokoušel  o plavaní.Ani ka  plavala kolem n j  a chválila  jej  jak ječ ě  
šikovný,že umí už tak dob e plavat.N které d ti ležely na pláži,aleř ě ě  
v tšina jich plavala ve vod .Ani kě ě č a za ala pozorovat,že n které d tič ě ě  
již  za ínají  odcházet  zč  pláže.Slunce  se  již  také  více  naklonilo 
k západu.Ani ka  pochopila,že  už  asi  bude  as  kč č  opušt níě  
pláže.P ipomn la  to  Petrovi.Petrovi  se  to  nelíbilo,ale  nemohl  nicř ě  
jiného d lat.ě

Oba  dva  vylezli  z vody  a  ješt  si  na  chvilku  lehnuli  naě  
pláž,aby  sta ili  ješt  oschnout.Ani ka  se  p itom  podívala  nač ě č ř  
hodinky,které  si  schovala  do  batohu.Zjistila,že  se  již  blíží  pátá 
hodina  ve erní.Proto se za ala  utírat  ru níkem,který si sebou takéč č č  
vzala.Oblékla si tri ko.Petr se také za al sbírat.č č

P ed pátou hodinou stáli na smluveném míst ,kde ekala iř ě č  
v tšin  d tí.Pouze n kte í  ješt  leželi na pláži,ale i ti si už sklízeliě ě ě ě ř ě  
své v ci a šli kě  rozcestníku.

V p t hodin p išel i vedoucí. „Tak jak se vám líbil dnešníě ř  
den  u  rybníku?“zeptal  se  jich  na  úvod.Skoro  každý  si  jej 
pochvaloval.Ješt  chvilku museli po kat na poslední opozdilce a pakě č  
si  je  vedoucí  spo ítal  a  napo ítal  jich  p esn  dvacet  šest,plnýč č ř ě  
po et.Mohli  se  teda  vydat  na  cestu  kč  domovu.Za alo  se  ič  
ochlazovat.Ani ka  si  otev ela  batoh  a  cht la  si  zč ř ě  n j  vytáhnoutě  
svetr,aby si jej oblékla.Nemohla jej najít.Potichu si ekla: „Jak jsemř  
mohla  jenom ten svetr  zapomenout.Snad dojdeme brzy  k nám do 
tábora.“Batoh si dala na záda. „Co si hledala v tom batohu?“zeptal 
se zv dav  Petr. „Ale nic Pet e.To je stejn  jedno.“Petr se už dáleě ě ř ě  
nevyptával.Do tábora šli rychlým tempem po zna ce.Dostali se ažč  
k pr seku,kde odbo ili  ze silnice a pokra ovali  lesem,kde nešli poů č č  
cest  tam.Lesem nevedla  skoro  žádná  cesta,pouze  na  n kolika  odě ě  
sebe  více  vzdálených  stromech  byla  nast íkaná  zna ka.Blížili  seř č  
k táboru.

Kolem  osmé  hodiny  ve erní  do  n j  došli,protože  se  šlič ě  
pomalým tempem.

V tábo e  vedoucí  ekl:  „Te  si  na  chvilku  odpo i te  ař ř ď č ň  
potom si vyzkoušíme zase role,abych vid l jak jste se to za dnešekě  
zase  nau ili,jestli  m žeme  jít  zítra  do  westernového  m ste ka.Zač ů ě č  



Stránka č..119

chvilku  by  tu  m li  p ijít  t i  lidé,kte í  hrajou  jenom  ned ležitéě ř ř ř ů  
role,aby se ujali p ípravy ve e e.“ř č ř

Ani ka šla kč  sob  do stanu,kde se p evlékla a natáhla se naě ř  
podušku.Dívala se do stropu stranu až jí napadlo,že by si za tu dobu 
mohla zaznamenat události tohoto dne do deníku.Ihned tak u inila.č

Potom vyšla ze stanu ven a uvid la,že práv  p icházejí odě ě ř  
hájovny  t i  osoby  a  vř  nich  Ani ka  poznala  d ti  zč ě  jejich 
tábora.Ani ka jim šla naproti a nabídla se: „Jestli chcete,tak já vámč  
s tím  va ením  pom žu,protože  stejn  budu  hrát  také  jenomř ů ě  
nevýznamnou  roli.“Josef,Jan  i  Václava souhlasili.Ani ka  se kč  nim 
p idala.Ujala  se  škrábání  brambor,protože  se  m lo  kř ě  ve e i  d latč ř ě  
opékané ku e sř  bramborem.Ani ka omývala dostala n ž a škrábalač ů  
brambory.Omývala  je  v ece.Tato  práce  jí  netrvala  dlouho,protožeř  
v d la  jak na to,pomáhala  sě ě  tím totiž  n kdy mamince doma.Kdyžě  
dod lala brambory,tak se akorát za ínalo ze zkoušením pohádky.ě č

Ani ka se posadila blízko ostatních d tí a poslouchala jak sič ě  
p e íkávají  své  role.Ani ka  se  cítila  smutná,že  nesedí  u  nich  ař ř č  
nem že se také p e íkávat svou roli,protože princeznu hraje n kdoů ř ř ě  
jiný.D ti  už  své role um ly  skoro  nazpam ,pouze n kdy  se ještě ě ěť ě ě 
musely  podívat  do  papíru.Ani ka  je  pozorovala.Na  ohni  se  jižč  
p ipravovala ve e e.Krajina kolem již potemn la,protože slunce jižř č ř ě  
skoro zapadlo za obzor.

Ve ere se dova ila o n co d íve než si všichni vyzkoušelič ř ě ř  
své  role.Vedoucí  rozhodnul,že  budou  pokra ovat  ješt  poč ě  
ve e i.Ani ka vstala ze zem  a šla si pro svou porci ve e e.Posadilač ř č ě č ř  
se na zem a za ala ve e i jíst.Posadil se kč č ř  ní i Petr. „Pro  ses na násč  
tak  smutn  dívala?“   „Já  jsem  se  dívala  normáln .“  „To  neníě ě  
pravda,já jsem si moc dob e všimnul,jak se smutn  díváš.Já vím,je tiř ě  
líto,že nebudeš hrát v té pohádce.T eba se ješt  n co stane a ty budešř ě ě  
moct  nakonec  hrát  hlavní  roli.Musíš  jenom  doufat.“  „Jak  mám 
doufat.To mám Pavle snad p át,aby onemocn la.To snad nemyslíšř ě  
vážn ?“ „Tak jak si jinak máš p át,abys mohla hrát tu hlavní roli.“ě ř  
„Rozhodn  ne  tak,abych  p ála  n komu  n co  zlého,to  by  nebyloě ř ě ě  
dobré.“  „Tak  já  už  nevím  jak  bych  ti  poradil.“  „Asi  budu  mít 
nejlepší,když se už smí ím sř  tím,že tu hlavní roli hrát nebudu.“ „Nic 
jiného ti teda nezbývá.“



Stránka č..120

Po  ve e i  ješt  pokra ovala  zkouška.Ani ka  se  posadilač ř ě č č  
op t  kě  pot ku  a  pozorovala  a  poslouchala  jak  d ti  mluvíůč ě  
pohádku.Zav ela ne chvilku o i a p edstavovala si jak sedí na místř č ř ě 
Pavly  a  od íkává  svou  roli.Pak  se  zasnila  do  ješt  hez íř ě č  
p edstavy.P edstavovala  si,že  stojí  na  jevišti  a  hraje  princeznuř ř  
Solimánskou.Jak leží na posteli  a je nemocná,jak k ní chodí  r zníů  
lé itele,ale nikdo si sč  ní neví rady.Jak tam delší dobu leží až p ijdeř  
onen d evorubec,který vykácí všechny stromy a ona potom vstane ař  
jde ven k n mu a vezme si chleba sě  pravým eským tvarohem,kterýč  
jí  dá mladý d evorubec kř  jídlu.Potom král  d evorubci nabídne jejíř  
ruku  a  ona  si  jej  vezme.Následuje  ješt  ohromující  potleskě  
nadšených d tí a ona se spolu sě  ostatními herci vrací zp t a zp t naě ě  
jevišt  a tleskot stále neustává.Kone n  naposledy sjede dol  oponaě č ě ů  
a ona odchází  naprosto nadšená ve erem.Ješt  slyší  jak se ostatníč ě  
d ti vě  hledišti baví o h e.ř

Musela však ze svého nádherného snu procitnout.Podívala 
se p ed sebe a uvid la sed t u malého ohní ku d ti zř ě ě č ě  tábora a slyšela 
je od íkávat jejich role.Ani ka si rukou ot ela o i,protože jí do nichř č ř č  
vhrkly slzy,když si musela uv domit,že to byla jenom její nádhernáě  
p edstava a ke skute nosti má velmi daleko.ř č

Zrovna dokon ili zkoušku a vedoucí ekl: „Jak vidím,tak toč ř  
již  velmi  dob e  umíte,takže  m žeme  jít  zítra  do  westernovéhoř ů  
m ste ka.Zítra  ráno  musíme  vstanout  brzy,protože  je  to  do  n jě č ě  
daleko,takže b žte spát.“Následovalo ješt  vyjmenování jmen t echě ě ř  
lidí,kte í m li vř ě  noci hlídat tábor.

Ani ka se okoupala vč  í ce a potom šla do svého stanu.Tamř č  
si  hned  lehnula  do  postele.Jenomže  jí  ješt  napadlo,že  by  mohlaě  
napsat  n co  do deníku.Ani ka  tedy ješt  jednou vstala zě č ě  postele a 
vzala si tužku,deník a baterku.Do deníku napsala jak jí je smutno,že 
na  ní  hlavní  role  nevyšla.Te ,když  ze  sebe  ten  smutekď  
vypsala,mohla již usnout.Spala celou noc.

Probudila  se  až  na  druhý  den  ráno,když  vedoucí  jako 
obvykle  zatroubil  svou  trubkou.Hned  vstala  a  oblékla  si  sv jů  
cvi ební  úbor.Kolem  vedoucího  se  za aly  shromaž ovat  všechnyč č ď  
d ti.Slunce ješt  nevystoupilo ani na oblohu.Ani ka poci ovala ještě ě č ť ě 
ranní chlad,ale cvi ením se zah ála.č ř



Stránka č..121

Po  t locviku  následovala  snídan ,kterou  museli  všichniě ě  
sníst rychle.Rovn ž ani na p ípravu na cestu nem li tolik asu jakoě ř ě č  
jindy.

Co nejrychleji vyšli na cestu ke vlaku.Šli po již známé cestě 
na  nádraží.Ješt  po ád  byl  ranní  chlad.Sluní ko  však  již  vzduchě ř č  
proh ívalo.Vedoucí šel také velmi rychlým tempem.To také Ani kuř č  
zah ívalo.Ani ka  šla  jako  obvykle  sř č  Petrem.  „Já  se  už  nem žuů  
do kat  toho westernového m ste ka.“ ekla Ani ka.  „Doufám,že toč ě č ř č  
alespo  stojí  zato,že  jsme  museli  tak  brzy  vstávat  a  museli  jsmeň  
v bec po celé ráno pospíchat.“ „Tak to ti nem žu íct,protože nevímů ů ř  
jak  to  tam  bude  vypadat,ale  osobn  si  myslím,že  rozhodně ě 
ano.Všechno tam zcela jist  bude vypadat jako ve westernech,kteréě  
vídáme v televizi.“ „Já jsem se na westerny,ale moc nedíval.Jediné 
westerny,na které jsem se díval byly westerny o Vinetuovi.“ „Ty ses 
nedíval  na  žádné  jiné  westerny?“divila  se  Ani ka.č  
„Ne,nedíval.Westerny  jsou  moc  hezké.To  já  jsem  ješt  snadě  
nevynechala žádný co byl v televizi od mého narození.“ „Ty ses už 
jako  novorozen  dívala  na televizi.To  jsi  tomu nemohla  ješt  aniě ě  
rozum t.“nemohl  pochopit  Petr.  „Nejseš  ty  n jakej  chytrej?“  „Toě ě  
nejsem.Jak  si  byla  ješt  novorozen ,tak  si  nemohla  ješt  v becě ě ě ů  
rozum t  tomu  co  íkají  vě ř  televizi.“  „To  jsem  myslela  jenom  tak 
obrazn .Ale  od  té  doby  co  jsem se  za ala  dívat  na  televizi,jsemě č  
skoro žádný ješt  nevynechala a jestli chceš,tak bych ti jich mohlaě  
vyjmenovat hodn ,ale to by tebe jist  nebavilo.“ „To mi ekneš ažě ě ř  
p jdeme zů  westernového  m ste ka,jestli  se  mi  zalíbí.“  „Potom miě č  
ekneš,jestli  chceš,abych  ti  n jaký  doporu ila.“  „Podívejř ě č  

se,Ani ko,my  jsme už  skoro na nádraží.“upozornil  Petr.Ani ka  seč č  
podívala p ed sebe a doopravdy uvid la nádraží.ř ě

Na  nádraží  ekali  jenom  malou  chvilku  než  p ijedeč ř  
motorový vlak.Všichni do n j nastoupili a posadili se,protože vě  n mě  
v tu  dobu ješt  necestovalo  mnoho lidí.Ani ka  pozorovala  krajinuě č  
kolem sebe.Jeli  opa ným  sm rem,než  na  p edchozí  výlet,takže  seč ě ř  
vraceli  sm rem,kterým na tábor p ijeli.Za  n kolik zastávek museliě ř ě  
z vlaku vystupovat na trošku v tším nádraží.Vedoucí jim ekl: „Tadyě ř  
na nádraží musíme chvilku po kat,než nám p ijede další vlak,kterýč ř  
nás doveze blíž k westernovému m ste ku.P ipravujte se ale již naě č ř  
delší  cestu,protože  od  vlaku  je  to  ješt  hodn  daleko.Kě ě  



Stránka č..122

westernovému  m ste ku  bohužel  nejezdí  žádný  vlak  ani  n coě č ě  
podobného.“

Vedoucí  m l  pravdu  a  nemuseli  ekat  dlouho  než  p ijelě č ř  
další motorový vlak,který je m l zavézt až kě  m ste ku.Nastoupili doě č  
n j a vlak se rozjel.Ješt  chvilku jeli stejnou cestou jakou na táborě ě  
p ijeli  a odbo ili  doprava.Ani ka  to p ipomn lo,že  již hodn  asuř č č ř ě ě č  
neuplyne a ona se bude vracet dom  doopravdy,ne jenom,že jedouů  
po stejné koleji na výlet.Ani ka si vzpomn la na maminku a tatínkač ě  
a  uvažovala  co  asi  d lají  a  jestli  na  ní  myslí.Nakonec  došlaě  
k záv ru,že na ní uě 畲 樬 �༿༿ � �篇羾鉥켟⛀ କ䨁넖赿䥭탣녲돴༿ླ 駒䅋螾퐒

�䝲䫿 녇耳狆嚒 忚㒏ᗼᗼᗼ庐ف 蔑㲑 젔 ๊桖껦憲骨衖홛诿䘴 ৭폯뷩ㄟ䈻偾
� �力歐 斺ꆼ Ҝ � � � � � � � � �캯㧂 渦麚쥞魗䓮홇 疗ፑ艃矯סּ 窏荶  �� ʷ⇬늾

ᕞ真芖馂� � � � � � � � � � � � � �珐膊鱭膪讅캴檻䗥 鄓 紅퐑芶铫㓻伛듬 惬䖬 ᔹ䤹먾觯斫
괊갱漖퐏榴查 �͍ � � � �鈱煫龂딤㝯䯯妆힗 䁙閟 쇵뗑↚ ⨨ ꆼ ά漃ചઞ깝达䜜
琡ڀ邞풊鲦敧 籍 �グ읷 ῐ � � �䂽諹 䖀䣗퍼働 ꆼꆼꆼ �撃 � ˆ �䏖亮䕪 傪减鲔

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �얓皍骑컧뙅璾芪ⅲ徢䗀듺㔑寸搊㊏歹▅ 㭓똥柑룵붨㑛쮟㗿䶅靳髸궪Ԋᆦ
ᒤ � �蟀笎䉪 낒쯰 �⚹ � � � � � � � � �뻦偋氇쮞烧 戮쐗 �∠ਬ 䈹 � � � � �砋 钮原 � 
䑤닄⻘뙹 � 瓭渲춁뙉㩵籥㈖꾲촥쏞惕䘝鈛 ͦ � � � � � � � � � � �嚆 휐 케蚣堷 魷꿨賭ኬ篥

� ⢬ో � � � � � � � �㒭쿍瞢蔰㿋앨 菮뢼䀢줍 挈膉쓆랫  ኇ � � � � �榆笥 펈頢닏
� � � � � � � �翴䈽駛깄 됷쓗湜嶥 উ审뭟頽飠 쎟ợ勳뎨앝殀囦뚔߄ 㑲壭⇙ �醼

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �蚙쵛샂楿 縡곏鯕鷥놼章 缤食贻 龸 柏塹 㠮褬쒕闉柉㻒仉㵀⨧ ᕘ檆䗭
襓༿ྥ ᓇ � � � � � � � � �헍괫峹䖧 聆骸랧圱뎎 ꆼꆼꆼꆼ ঢళ � � � � � � � � � � �㪐怬콥 壴쎇䀘穘宿翇뱍 ꆼꆼꆼ ⓸ᕗ � �
匠럯叞倒钭 Ồ厢ḫ䯩 㮺栝డٻ 摾㟞胛 쟿쨲⏨ ⏨ �碔Ȯ뛆 轚 쎔⊾ ⊞ Ḉ螵
쾃վȵ쌛䓾龅缵 �e ujít?“ „Nic jiného 
nám  nezbývá,když  ho  chceme  vid t.“  „Já  bych  se  bez  n jě ě  
obešel.Když  si  ješt  p edstavím,že  je  budeme  muset  ujít  vlastně ř ě 
dvakrát,protože se budeme muset stejnou cestou i vracet,tak nevím 
jak to ujdu.“ „Neboj se,ty to ur it  zvládneš a velmi dob e.Však užč ě ř  
to  dlouho  nepotrvá  a ty  zase  budeš jenom sed t  a  hrát  si.“  „Takě  
daleko  chodit  se  mi  nechce  to  je  pravda,ale  odjezd  mi  rad jiě  
nep ipomínej,protože ten si p eji ze všeho nejmén .Já jsme tady takř ř ě  
moc š astný jako jsem ješt  v bec nikde nebyl.Proto si odjezd v becť ě ů ů  
nep eji.“ „Já jsem také moc ráda na tomto tábo e a víš pro ?Protožeř ř č  
jsem tady našla tebe,takového dobrého kamaráda.Já bych tady také 
nejrad ji z stala v n ,ale musíme odjet dom .Našt stí to bude až zaě ů ěč ě ů ě  
n kolik dn .Ješt  nám zbývá n kolik dn ,které m žeme prožít tadyě ů ě ě ů ů  
na tábo e.To je nádherné,nemyslíš.“Petr  na to p ikývnul  a Ani kař ř č  



Stránka č..123

ekla:  „Te  se  jenom  t š  na  westernové  m ste ko.“  „Já  si  p ejiř ď ě ě č ř  
abychom  již  m li  polovinu  cesty  za  sebou  a  byli  už  vě  tom 
m ste ku.“  „To  p ece  není  polovina  cesty,to  je  celá.“nechápalaě č ř  
Ani ka. „To není pravda,protože nás eká p ece ješt  cesta zpátky.“č č ř ě  
„Aha,máš  pravdu,to  mi  nedošlo.“pochopila  Ani ka.Vešli  doč  
jehli natého lesa,který stínil sluní ko,které za ínalo vytvá et horko.č č č ř  
„Jestli  chceš,tak  se  m žeme  spolu  doma  procházet  po  podobnémů  
lese  a  já  ti  v n m  ukážu  r zná  hezká  zákoutí.“ ekla  Ani ka.ě ů ř č  
„Nevzpomínej na domov.Sama si íkala,že ješt  nebudeme myslet nař ě  
domov,když nám je tady tak moc hezky.“ „Tak dob e,Pet e. ekniř ř Ř  
mi o em by ses cht l pobavit.“Petra nic nenapadalo a proto šli dalšíč ě  
cestu potichu.P es jehli natý les vešli na louku.Ani ka  by si na níř č č  
nejrad ji lehnula,jenomže museli pokra ovat vě č  cest ,protože jí m liě ě  
ješt  kus p ed sebou.Louka vypadala p ímo pohádkov .Cvr ci na níě ř ř ě č  
cvr eli a ptá ci zpívali co jim jejich hrdla sta ila.Ani ka se zahled lač č č č ě  
na louku.

Až za chvilku uvid la,že ostatní d ti již jsou dál.Dala se doě ě  
ch ze,aby  je  došla.To  jí  netrvalo  dlouho.  „Co  si  d lala?Byla  jsiů ě  
po ád vedle mne  a najednou ses ztratila.“zeptal se Petr. „Já jsem seř  
jenom na chvilku zasnila.“odpov d la  Ani ka. „Na té louce je takě ě č  
nádhern ,že  jsem se prost  zasnila.“dodala ješt .Zrovna šli  prudceě ě ě  
dol  po  louce.Po  levé  stran  rostly  smrky.Došli  až  dolů ě ů 
k ece.Ani ka se podívala nahoru a zdálo se jí,že louka sahá snad ažř č  
do nebe.P ed nimi se objevil potok.P ešli jej po menší lávce a vešliř ř  
do  lesa.Pohled  na  louku  jim  brzy  zaclonily  statné  smrky.Ani kač  
myslela  na  svou  p edstavu  na  té  louce.Moc  si  p ála,aby  se  zř ř  té 
p edstavy neprobrala a mohla vř  ní z stat napo ád.ů ř

„Ta  cesta  je  n jaká  dlouhá.Po ád  jdeme  a  ješt  tamě ř ě  
nejsme.“na íkal  si  Petr.Ani ka  jej  nevnímala  a  tak  to  znovař č  
zopakoval:  „Ani ko,když  už  tam  budeme?“  „A  jak  to  mámč  
v d t.Mohli  bychom  být  teprve  na  polovin  cesty  doě ě ě  
m ste ka,vlastn  polovina  to  ješt  nem že  být,spíš  tak  jednaě č ě ě ů  
t etina.“ „Doufám,že vedoucí ud lá brzy p estávku,protože jinak tamř ě ř  
nedojdu.“ „Neboj se dojedeš.“Lesem vešli na p⍯䘃ئ╃둥饩 ß곱ᗼ骿

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �㹞㋨륆駪 돺曰駮왞 䏂숹㞆㛑 ￡롇崎 ䷑䈯鬛摍檫톦抃⨏ ∦ ૦処
� � � � � � � � � � � �轷敤峜斄蓜藎蒰♦蔯鷭뇚㍻夎婅顨 䑄ᴗ � 厲䰆ᕨ � 㤾鳳橀 ䷏升㏡

雒䦨卭觑낸 륧 დ洆豃ϊ鶥 罇ꆼ ழ �� � � � � � � � � �啛 鄏䬫亟噖奺ᆎ冧陥 Ῥ្្



Stránka č..124

� � � � � � � � � � � � � � � � � �쳸 爪堵挕쉌阘 鎑賂 襱閌臮쬼 에䎗뻢 诎굇씀鬰  ⦻ 鿳 鿳鿳鿳鿳
� � � ��羂幻宔姯껵뙒浐灇⟉ ꆼ �ڊ � �榳 柘 燗䔉盻袖瞕쾒⠭ ⥊ꆼ ༿ྗ � � � � � � �㐶龄阐 鉄啂 뾴

뜐얺嬬䤲ᓞ㼄継亨 蚷邺⢔ ϛ � � � � �돝⑾큟 䭥 蓪諕 � � � � � � � � �眡첓훲堠 앩萛 졿
� � � � � � � � � � � �岁껈䗚鱣닥钩햨駌撿 㟞韍萢 䟎彪鴿紧㘨핐㤔퇶挆 ꆼꆼ ꆼꆼꆼꆼꆼ ണ႗ 弅듸䡘⟾

� � � � � � � � � � � � � � � � �懏茜 漇蹪栯툰碉證扏䏖龇︳ 鷄売䢞槁졝ੂ ੂ㘹�몛 羀歺 ਥ潋䅞袲鈸椷
〸웲럁녖릩셸波�䫪觘࿃毸䶟弡鰑灴듹샜 鍹⻀ տ蜹ል䮿‥塂흤饥 暎 �

� � �䎥 횝徏杮傪됉朚䱖곍懙  ၱ䥭獻뭔沕해 ধ闙㧵汛㛬燦혂毤 鍶암뵔뎅
� � � � � � � � �䇜蘔 䫇 抷灬篆繲 ᧶ ꆼ ꆼꆼꆼꆼꆼ Է勽폚깏䆒䅼菏몭枹㙏胪恮担馱ዼ�� � � � �뵰 ⒀

髄巪䤙龿짘 �⧤髞봆館 鯈퓮 Ư㰩榠㺼鈰 ᐛ � � � � �㙦 丏㔚 嘡ೋೋೋೋᗼ羣祔
 읟 ૌૌ � � � � �쩂 匄竄腟稘豘顽霱㭍 ⓹ꆼ ꆼ ⧮͌ � � � � � �扡黰䋺 ㆅ䓐貛敷♢閮氎  ꆼꆼꆼ ꆼ

� � � � �㝔駄 㔸쏲륂ቾ � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �氀䂏댯 㨸 㥹螮艅퐆雛ㄌ倫㲥 凛 띒풥犃 湙쬛ҙඉ
� � � � �뵤 嫫럪䜗恐浹 睐駋 ꆼ ꆼ ꆼ 皀ٶ 鴷 ת � � � � � � � � � � � �金 潥汧 㩖㒛儎２뵀写⢞ ꆼ ꆼꆼꆼꆼ

峺孨銞忂 뇲 Ɽ � � � � � � � � � � � � � �㠽 嘼㻠 졎凲萒욀㒫 頮碘ᗼ엕 �ጦ魭 䵭钍迤푾搒㈅ ህ
毡 꽤鿇㤜 ٖ쨢鮻읶롤 依겈猄 Petr  si sednul  hned na d ev néř ě  
klády.Z  batohu  si  vytáhnul  sva inu,kterou  dostal  jako  každý  odč  
vedoucího p edtím než odcházeli.Hned jí  sn dl.  „Pet e,a  co budešř ě ř  
jíst pozd ji,když si te  sníš všechno co máš sebou kě ď  jídlu.“ „Koupím 
si n co vě  m ste ku.“ „Tu utratíš snad všechny peníze za jídlo.“Petrě č  
na  to  nic  ne íkal.Ani ka  se  posadila  vedle  n j  a  takéř č ě  
odpo ívala,protože  i  jí  ta  dlouhé  cesta  již  dost  unavila.Les  tvo ilč ř  
p íjemný chládek.Ani ka se rozhlížela po okolí.Všude kolem rostlyř č  
stromy,jenom p ed sebou se jí zdálo,že vidí prosvítat n jakou pasekuř ě  
nebo pr sek.ů

P estávka  skon ila  a  pokra ovali  vř č č  cest .Ani ka  již  sv žeě č ě  
pokra ovala  vč  cest ,zato  Petr  se  tvá il,že  je  to  snad  jeho  konec.ě ř  
„Trochu života do toho umírání.“ ekla mu na to Ani ka. „Tob  se toř č ě  
lehce  ekne,jenomže  já  jsem  už  uchozený  až  hr za.“  „Buř ů ď 
rád,dneska ve er budeš dob e spát.“Cesta za ala stoupat prudce doč ř č  
kopce.Po  delší  dob  vyšli  zě  lesa  a  šli  po  velké  louce.P ed  sebouř  
nakonec uvid li ohradu sě  pasoucíma se krávami.Ani ka si p ipravilač ř  
fotoaparát,aby je vyfotila,protože se jí zalíbily.Když je vyfotila,tak si 
ješt  Ani ka krávy prohlédla a zavolala na n ,jenomže kravi ky stáleě č ě č  
ležely na zemi,nebo se pásly na tráv .Cesta stoupala nahoru a p edě ř  
nimi  se  ukázalo  zem d lské  družstvo.Po  cest  kolem družstva  seě ě ě  
dostali do další vesnice.Na jednom rohu byl umíst n rozcestník,kterýě  
ukazoval ješt  dva kilometry do westernového m ste ka.Ve m st  seě ě č ě ě  
nezastavili a šli rovnou po cest  dále,protože již hodn  asu uplynuloě ě č  



Stránka č..125

od rána a m li p ed sebou ješt  delší cestu.Z vesnice šli po poli,naě ř ě  
kterém rostla  kuku ice.Ani ka  dostala  velkou  chu  na  ní.Jednu  siř č ť  
utrhla a rozbalila jí.Zjistila však,že je ješt  nezralá.Zklaman  jí tedaě ě  
odhodila na zem a pomyslela si: „Cht la si n co co ti nepat í,tak seě ě ř  
napálila a nakonec nemáš nic.Dob e  ti,Ani ko,tak.“Po kuku i némř č ř č  
poli šli delší dobu.Z pole se dostali op t  do lesíka.Lesem šli delšíě  
dobu.Vyšli  z n j  na silnici.Kolem nich jezdila  auta.Na sloupek jižě  
visely sm rovky na westernové m ste ko.V dálce p ed sebou uvid liě ě č ř ě  
n co b lavého. „Co myslíš,Pet e,je to už to westernové m ste ko?“ě ě ř ě č  
„Já si myslím,že by to už mohlo být ono.Kone n  jdeme už hodnč ě ě 
dlouho,tak  to  už  asi  ur it  bude  ono.“Po  asfaltu  se  jim  šloč ě  
špatn .Proto  hodn  sp chali.Bílá  skvrna  p ed  nimi  se  za alaě ě ě ř č  
zv tšovat.Kolem sebe m li pole.Ješt  p ešli jednou vesnicí a pak užě ě ě ř  
všichni pochopili,že p ed nimi je westernové m ste ko.Vid li  ještř ě č ě ě 
v menší dálce p ed sebou bílý objekt.ř

„Tak  takhle  jsem  si  to  westernové  m ste koě č  
nep edstavovala.P ece  tak  nikdy  westernové  m ste kař ř ě č  
nevypadaly.“divila  se  Ani ka.Vešli  dovnit  kolem  pokladny,kdeč ř  
vedoucí zaplatil vstupenky.Dostali se na prašnou cestu.Kolem cesty 
byly  postaveny  ohrady  a  v nich  se  pásli  kon .Bílá  budova  seě  
zv tšovala.Z  dálky  na  ní  p e etli  nápis  Hotel.Ani ka  se  již  cítilaě ř č č  
zklamaná,protože se t šila na zcela jiné m ste ko.Pokra ovali všakě ě č č  
v cest  dál.K hotelu se v bec nep ibližovali.Procházeli kolem chatekě ů ř  
a po lev  stran  si Ani ka všimla stan ,pomyslela si: „N kdo je tadyě ě č ů ě  
asi  také  na  tábo e,ale  jak  to  m že  n koho  bavit,když  tu  není  coř ů ě  
d lat.“ě

P ed  nimi  se  ukázala  sm rovka  na  westernovéř ě  
m ste ko.Scházeli  dol  kolem plot ,za  kterými  postávala,nebo  seě č ů ů  
pásla  r zná  zví ata.Ani ka  si  n které  vyfotila.Kone n  Ani kaů ř č ě č ě č  
uvid la  to  na  co  se  t šila.P ed  všemi  se  rozev elo  opravdovéě ě ř ř  
westernové m ste ko.Vyšli u dobov  vypadajícího Saloonu.Vedoucíě č ě  
jim ekl: „Za necelou hodinku tady bude za ínat program.Te  vámř č ď  
tady dávám rozchod,protože je jasné,že každému se bude líbit n kdeě  
jinde.Sejdeme  se  zase  na  tomto  míst  asi  ve  ty i  hodinyě č ř  
odpoledne.Takže máte tady na to skoro šest hodin.Ješt  upozornímě  
zájemce,že  tady  za  domky  je  možnost  jízdy  na  koni.“Všichni  se 
za ali  rozcházet,jenom Petr z stal  vedle Ani ky.Ani ka  si nejprveč ů č č  



Stránka č..126

prohlédla  Saloon.M l  stejné  vnit ní  za ízení  jako  vě ř ř  dob ,kdy  bylaě  
dobývaná  Amerika.Pak  Ani ka  sč  Petrem  vyšli  ven  a  šli  si 
westernové  m ste ko  po ádn  prohlédnout.Stály  tam  takovéě č ř ě  
domky,jako si Ani ka p edstavovala. „Líbí se ti to,Pet e?“ „Docelač ř ř  
je to hezké.“p ikývnul na to Petr.Došli až kř  lavicím,kde posedávali 
lidé.Ani ka pochopila,že se tam bude odehrávat p edstavení.Šli ještč ř ě 
více dozadu a dostali  se na louku.Po lev  stran  hu ela  eka.P edě ě č ř ř  
sebou uvid li t i indiánské stany.Ani ka sě ř č  Petrem se na n  šli hnedě  
podívat a prohlédnout si je zblízka.Od indiánské vesni ky se vrátilič  
zp t do westernového m ste ka.ě ě č

Posadili  se  již  na  lavice,protože  doba  p edstavení  se  jižř  
blížila.Ani ka i Petr se posadili na nejnižší adu.Ani ka  netrp livč ř č ě ě 
ekala na za átek p edstavení.Z reproduktor  zn la asto upoutávkač č ř ů ě č  

na program a as,který do n j zbývá.č ě
Doba za átku se již p iblížila a vč ř  reproduktorech zazn lo,žeě  

program  za íná  za  p t  minut.To  už  se  Ani ka  nemohla  v becč ě č ů  
do kat. asto se dívala na hodinky.č Č

Kone n  se  p ed  nimi  objevili  dva  moderáto i,jedenč ě ř ř  
moderátor  a  jedna  moderátorka.Nejprve  všechny  ve  westernovém 
m ste ku p ivítali a potom za ala ukázka westernového um ní.Daliě č ř č ě  
d tem  na  hádání,co  asi  tehdejší  kovboj  pot eboval  a  jeden  se  zaě ř  
moderátory ukázal s pistolí v ruce.D ti v etn  Ani ky a Petra za alyě č ě č č  
nahlas k i et: „Pistoli.“ „Jak to víte?“divil se jeden zř č  moderátor .Paků  
zavolali  na  pistolníka  a  ekli,že  bude  ukazovat  pistolnickéř  
um ní.Nejprve kroužil jedním koltem a vytahoval jej co nerychlejiě  
z pouzdra.Potom za al st ílet na cíl,na plechovku.Hned na poprvé seč ř  
mu  poda ilo  jí  trefit.Ani ce  se  p edstavení  moc  líbilo,nespustilař č ř  
z pistolníka o i.Pak ješt  si vzal druhou pistoli a kroužil ob ma,jakoč ě ě  
završení ísla  kroužil  každou pistolí na opa ný sm r.Pak odešel  ač č ě  
p išli op t moderáto i.ř ě ř

Zase se zeptali d tí na to co pot eboval kovboj a za nimi seě ř  
ukázal lov k sč ě  lasem.Všechny d ti za aly k i et: „Laso.“Moderáto iě č ř č ř  
se op t za ali divit: „Jak to víte?“ „Za vámi.“zak i ely všechny d tiě č ř č ě  
a  moderáto i  se  oto ili,ale  nic  nevid li,tak  nechápali.Na  hlin néř č ě ě  
jevišt ,p ed  n kolik  kulisových  domk ,kde  p edstavení  probíhaloě ř ě ů ř  
pozvali  teda  muže  s lasem,který  m l  ukazovat  n kolik  kouskě ě ů 
s lasem.Jako první to il smy kou lasa p ed sebou,potom d lal zč č ř ě  lasa 



Stránka č..127

osmi ky a nakonec to il lasem kolem sebe.Ješt  si vzal jedno menšíč č ě  
laso a d lal  sě  ním podobné  kousky.Pak  si  vzal  ješt  druhé laso aě  
d lal  všechny  kousky  dv ma  lasy.Na  scénu  si  poznali  desetě ě  
d tí.Ani ka b žela jako první.D ti m ly d lat kravi ky,které on budeě č ě ě ě ě č  
chytat.P išel tam i n jaký jiný kovboj.Všech deset d tí se postaviloř ě ě  
do ady.Petr  z stal  sed t  vř ů ě  hledišti.Ani ka  stála jako t etí  vč ř  ad .Zř ě  
ady si vzali prvního klou ka a zeptali se jej na jméno.Tem jim jeř č  
ekl.Dal se do b hu,ale mistr lasa  jej chytil.Jako druhá následovalař ě  

jedna hol i ka.Té  se také nepoda ilo  uniknou p ed  lasem.Na aduč č ř ř ř  
p išla Ani ka.Uvad ka  se zeptala: „Jaké je tvé jméno?“ a Ani kař č ěč č  
odpov d la: „Ani ka.“ „Tak se dej,Ani ko do b hu.“Ani ka se tedyě ě č č ě č  
rozeb hla.Mistr lasa jí ale nechytil.Ani ku zavalili pocit radosti,že seě č  
jí  jako první  poda ilo  prob hnout  bez  chycení  lasem.Moderátor  jíř ě  
poslal,aby si sedla.

„Ani ko,pro  si tam šla?“zeptal se udiven  Petr. „Já jsemč č ě  
tam šla,protože to je zábavné.Ty jsi tam m l jít také,kdybys nebylě  
hloupý.“ „M  by to nebavilo.Já jsem rád,že jsem jenom divák a jsemě  
rád,že ješt  prozatím nikoho na jevišt  nevolali.“ „Já t  teda v becě ě ě ů  
nechápu.“divila  se  Ani ka.Ani ka  zase  za ala  sledovat  hru  nač č č  
kravi ky.Uvid la,že  poslední  hol i ku  nechytil,chytil  místo  níč ě č č  
kovboje,který tam postával.Ješt  následovala jedna hra.Moderátorkaě  
vyzvala d ti,aby zase n které p ib hly na scénu,aby vytvo ili novýě ě ř ě ř  
rekord,kolik  se jich vejde  do  lasa spole n  sč ě  mistrem lasa.Ani kač  
pobízela  Petra.Petr  však  zanic  necht l  jít.Ani ka  se  jej  pokoušelaě č  
ješt  p emluvit,ale ostatní d ti již stály pod lasem.Vešlo se jich doě ř ě  
n j  jedenáct.Moderátor  ekl,že  tím  vytvo ili  nový  rekord  veě ř ř  
westernovém m ste ku.Potom se už mistr lasa rozlou il a odešel.ě č č

Dále p ivítali moderáto i mistra sř ř  kon m.Ten si nechal koně ě 
nejprve lehnout na b icho,potom dokonce lehnout na záda.Ani ka seř č  
na  to  dívala  a  nemohla  pochopit  jak  to  d lají,že  je  ti  kon  takě ě  
poslouchají.Na zádech d lali sě  kon m i r zné cviky.Pokr ovali muě ů č  
p ední  nohy  a  narovnávali  ji.K  si  to  nechal  všechno  líbit.Pakř ůň  
p ivedli ješt  ponyho a d lali sř ě ě  ním stejné kousky.Nakonec si cvi itelč  
dal  jeho  tlapy  na  ramena  a  odešel  s ním.Potom  se  však  ještě 
vrátil.Velký  k  stále  ležel  na  zádech.Cvi itel  mu  dal  povel,abyůň č  
vstal,ale  k  na  to  nereagoval,místo  toho  si  spokojen  ležel  naůň ě  



Stránka č..128

zádech.Moderáto i si d lali ze cvi itele legraci.K  vstal až po delšíř ě č ůň  
dob .Cvi itel si jej odvedl op t sě č ě  p edními nohami na ramenou.ř

Následovaly  ukázky  práce  s bi em.P išel  jeden  dosp lýč ř ě  
lov k a ukazoval r zné triky sč ě ů  bi em.Nejprve jim n kolikrát uhodilč ě  

o zem.také se jim strefoval do r zných p edm t .Nakonec si zavolalů ř ě ů  
malého  pomocníka.Ani ka  si  pomyslela,že  je  ur it  zč č ě  toho 
tábora,který vid li po cest .Nejprve si malý pomocník vzal do rukouě ě  
kousek  trávy,aby  mu  jí  lov k  p esekl.Poda ilo  se  mu  to  hnedč ě ř ř  
napoprvé.Následovala  ukázka  práce  s lasem  se  zav enýmař  
o ima.Ani ka  to  sledovala  se  zatajeným  dechem.Nejprve  nemohlč č  
lov k  najít  sm r,kde  je  jeho  pomocník.Jako  první  šel  sč ě ě  lasem 

k divák m.Moderáto i  jej  však zastavili  a nasm rovali  jej  op t  doů ř ě ě  
scény.Te  se  za al  p ibližovat  ke  chlapci.Kone n  ho  m l  p edď č ř č ě ě ř  
sebou.Bi em jej  však  jenom omotal.Teprve  potom se strefil  mezič  
jeho ruce a p e al trávu.Všichni vř ť  hledišti za ali tleskat.č

„Nyní se p eneseme do doby divokého západu.Kdoví co seř  
dneska v našem m ste ku  stane.“ ekla moderátorka a ustoupila doě č ř  
pozadí.N kdo na koních práv  p ijel.Po chvilce všichni uvid li,že seě ě ř ě  
jedná  o  muže  a  ženu.Ti  sesko ili  zč  kon .Za ali  se  domlouvat  naě č  
loupeži místní banky.Vešli do místního Saloonu.Za chvilku vyšlo ze 
Saloonu  více  lidí.S  nimi  jeden  komplic  bandy.Všichni  zase 
odjeli.P ed Saloonem z stali stát dva muži,kte í se za ali hádat.Pakř ů ř č  
jeden oba vytáhli revolver a namí ili na sebe.Jeden zř  nich vyst elilř  
rychleji  a  ten  druhý  z stal  ležet  na  zemi.Ten,který  vyst elil  jakoů ř  
první  si  odfouknul  prach  z pistole  a  odešel  zp t  do  Saloonu.Zě  
jednoho  domku  vylezla  n jaká  pani ka.Ta  uvid la  ihned  ležetě č ě  
n koho  na  zemi.Podívala  se  na  n j.Když  zpozorovala,že  jeě ě  
mrtev,za ala  k i et:  „Šerife!Šerife!“Šerif  skoro ihned  vyb hnul  zeč ř č ě  
svého  domku  ješt  vě  pyžamu.  „Co  se  d je?Pro  m  tak  ránoě č ě  
budíte?“P išel kř  pani ce a ta mu ukázala na mrtvolu.Šerif  se na níč  
podíval  a  poškrábal  se  v hlav .Zavolal  si  ihned  svéhoě  
pomocníka.Ten p išel vř  mžiku.Šerif mu ekl: „Máme tady vraždu.“Zř  
jednoho domku vyb hnul hrobník,který ihned vzal mrtvému míry aě  
za  chvilku  už  p inášel  rakev,do  kterého  ho  uložil.Jakmile  jíř  
zvedali,tak  vypadlo  dno.Všimli  si  toho  teprve  po  chvíli.Vrátili  se 
tedy znova se zbývající  ásti  rakve a zajistili dno.Pak ho nesli nač  
v z.ů



Stránka č..129

Šerif  z v zení  p ivedl  dívku  a  p e etl  jí  všechna  jejíě ř ř č  
obvin ní  a  jako  trest  ur il  ob šení  provazem.Šerif v  pomocník  jíě č ě ů  
cht l dát smy ku kolem krku.Zjistil však,že je na ní moc malá.Snažilě č  
se jí ji dát na krk,ale neda ilo se mu to.Když si toho všimnul šerif,takř  
mu šel ekl,že jí m že p ece povolit.Pomocník tam ud lal.Pod nohyř ů ř ě  
jí p edtím dal ješt  stoli ku a m la se konat poprava.ř ě č ě

Jenomže  z šerifova  domku  se  ozvala  jeho  žena: 
„Ob d!“Voalala  n kolikrát,takže  šerif  musel  nakonec  jít  a  nechatě ě  
popravovanou  stát  na  židli ce.Mezitím  šerifova  žena  vyb hlač ě  
z domu a hodila mu jídlo na zem.

Už dálky šel slyšet dusot koní.Do m sta se ítila banda.Zaě ř  
chvilku už dojeli  všichni  do m sta.Nejprve  osvobodili  dívku,kteráě  
m la být popravena.Z domk  vyb hli další ob ané.Banda na n  všakě ů ě č ě  
namí ila puškami.Po prvním lov ku st elila.Ihned upadnul na zemř č ě ř  
mrtev.Šerif si rychle vzal svoji pušku a za al také st ílet.Poda ilo seč ř ř  
mu usmrtit n které leny bandy.Po boji z stal na zemi ležet i jedeně č ů  
živý lov k,který cht l zrovna vyst elit po šerifovi,Našt stí to všakč ě ě ř ě  
v as spat ila šerifova žena.Neuvažovala ani chvilku a vyst elila poč ř ř  
n m.Nakonec  ležela  celá  banda  na  zemi  a  naživu  z stali  skoroě ů  
všichni obyvatelé vesni ky.č

Ze  zem  se  za ali  sbírat  všichni  herci  a  do  pop edíě č ř  
vystoupili  moderátor  i  moderátorka.Za ali  všechny  herceč  
p edstavovat.Každý  herec  vyšel  zř  ady  a  uklonil  se.Nakonec  seř  
uklonili všichni herci a odešli ze scénu.

Ani ka z stala za nimi hled t ješt  delší dobu.Vyrušil jí ažč ů ě ě  
Petr: „Docela by to ušlo,že,Ani ko?“ „Mi se to moc líbilo.Nejvíce zeč  
všeho  se  mi  líbily  ty  kousky  s kon m,tob  ne?“  „To  bylo  takéě ě  
dobré,ale stejn  byla nejlepší ta hra.“ „Ta byla také dobrá,ale mi seě  
nejvíce líbil ten k .“ „Tak dob e a co budeme d lat te ?“ „Já bychůň ř ě ď  
si zašla na n co kě  zakousnutí,protože mám už velký hlad a potom 
bych  se  projela  na  t ch  koních.Mohli  bychom se  projet  spolu,coě  
íkáš Pet e?“ „Já rad ji na kon  nepolezu.Mám zř ř ě ě  nich strach.“ „To se 

nesmíš tak bát.Jak si jednou sedneš na ko ský h bet,tak se ti to zalíbíň ř  
natolik,že  nebudeš  chtít  z n ho  slézt.“  „Já se na tebe  budu rad jiě ě  
jenom dívat a mohl bych t  i vyfotit,kdybys mi ekla jak to mámě ř  
ud lat.“  „Tak dob e,Pet e.Jak chceš.Já t  do toho nutit nebudu,aleě ř ř ě  



Stránka č..130

v z,že d láš chyby,že nechceš jít na toho kon .“ „To je možné,ale jáě ě ě  
rad ji z stanu pevnýma nohama na zemi.“ě ů

Ani ka  sč  Petrem  došli  k ob erstvení,které  stálo  hned  uč  
Saloonu,který uvid li jako první.Ani ka si objednala jednu bagetu aě č  
Petr si dal t i párky vř  rohlíku.Po chvilce ekání je dostali.Šli se projítč  
dál  po  westernovém m ste ku.Hned na  opa né  stran  ob erstveníě č č ě č  
uvid li modelovou železnici,ve které jezdily i dobové vlá ky.Ani kaě č č  
mohla na tom modelu o i  nechat jak se jí moc líbil.Pozorovala jejč  
velmi dlouhou dobu.Když se na n j vynadívala,tak si ud lala n kolikě ě ě  
jeho fotek a šli dál dozadu do m ste ka.Na opa né stran  Saloonuě č č ě  
stálo další ob erstvení a u n j mlýnské kolo.Na to se také dívali delšíč ě  
dobu.Tam již westernové m ste ko však kon ilo.ě č č

Vrátili  se  zp t  do  centra  m ste ka.Kolem  typickéhoě ě č  
h bitova  se  dostali  postranní  uli kou  kř č  ohrad  sě  ko mi.Ani ka  seň č  
postavila  do  menší  ady  d tí,které  ekali  na  svezení  nař ě č  
koni.Nemusela ekat moc dlouho a p išla na ní ada.Srdce jí bušiloč ř ř  
velmi divoce,protože na kon  usedala poprvé ve svém život .M laě ě ě  
z n j i trochu strach.Ten se snažila však state n  p emáhat.Zbývaloě č ě ř  
zaplatit ástku za svezení.Ani ka si zvolila delší okruh kolem celéhoč č  
westernového m ste ka  a po p ilehlém lesíku.Projíž ka  m la trvatě č ř ď ě  
ty icet p t minut.č ř ě

Ani ka ješt  vč ě  posledních chvílích uvažovala,jestli to p eceř  
jenom  nevzdá,ale  nakonec  se  rozhodla,že  ne.P ed  ní  postaviliř  
jednoho kon  a ona si na n j m la sednout.S pomocí instruktora toě ě ě  
ud lala.Nejprve  poci ovala  mírný  strach.Instruktor  se  p ed  níě ť ř  
vyšvihnul  na  sedlo  p ed  Ani ku.Pobídnul  kon  a  ten  seř č ě  
rozjel.Ani ka  se  stále  ješt  bála.Dívala  se  po  Petrovi,který  drželč ě  
fotoaparát,aby jí mohl vyfotit,protože mu jej dala,když ekala než nač  
ní  p ijde  ada.Nejprve  na  koni  projeli  uli kou  westernovéhoř ř č  
m ste ka kě č  indiánským stan m.Jeli volným krokem.Ani ka se stáleů č  
ješt  trochu  bála.Kolem  nich  vjeli  do  lesa  a  tam  k  zrychlilě ůň  
tempo.Dal  se  do  mírného  poklusu.Ani ku  již  strach  za ínalč č  
p echázet.Na cest  se vyskytnul i jeden v tší p íkop.Ani ka se za alař ě ě ř č č  
bát,jestli p esko í,ale k  se p es n j vznesl jako by pod ním ani nicř č ůň ř ě  
nebylo.Pak stoupali  mezi stromy na jeden kopec.K  za al  cválatůň č  
ješt  rychleji.Tak se dostali až nahoru na kopec.Po pravé stran  m liě ě ě  
louku.Ani ka  se dívala po okolí.Projíž ka  na koni se jí již za alač ď č  



Stránka č..131

velmi moc  líbit.P ála  si,aby  nikdy  neskon ila  a  pokra ovala  ještř č č ě 
hodn  dlouho.Westernové  m ste ko  jim  již  zcela  zmizeloě ě č  
z o í,zakrýval  je  úpln  les.Následovala  oklika  po  louce,kdy  kč ě ůň 
b žel již jak nejrychleji mohl.Ani ka se usmívala.Na chvilku zav elaě č ř  
o i a za ala si p edstavovat,že je princeznou a na koni jede jenomč č ř  
úpln  sama.Že  cválá po lesní p šince.Na sob  má nádherné šaty a zaě ě ě  
ní  vlaje  závoj.Cítila  se  jako  v nebi.Myslela  si,že  je  to  snad  její 
nejš astn jší  den  vť ě  jejím život .V bec  se  jí  necht lo  otev ít  o i  aě ů ě ř č  
procitnout do reality,že v bec není princeznou,ale jenom oby ejnouů č  
malou  hol i kou.Nakonec  to  však  ud lat  musela.Vid la,že  se  jižč č ě ě  
vracejí do po okruhu po louce zp t  do lesa.Ješt  m la p ed sebouě ě ě ř  
malou projíž ku lesem a už se vraceli zp t do m ste ka.Již Ani kaď ě ě č č  
slyšela hudbu,která z westernového m ste ka vycházela.Do n j vjeliě č ě  
zase kolem indiánských stan .Ani ka uvid la Petra jak jí netrp livů č ě ě ě 
vy kává.Ani ka  na n j  kývla,aby jí vyfotil.Petr to nejprve nemohlč č ě  
pochopit,ale  nakonec  mu  vše  došlo  a  ud lal  snímek  Ani ky  naě č  
koni.Ani ka  dojela  zp t  kč ě  ohrad ,kde  celá  projíž kaě ď  
za ala.Instruktorka jí pomohla ze sedla.č

Ani ka se sč  kon m lou ila jenom velmi nerada,protože se jíě č  
pohled z ko ského sedla velmi zalíbil.Ješt  se sň ě  koníkem pohledem 
rozlou ila  a  pak  již  musela  odejít  zč  ohrady.Po  celou  cestu  než  jí 
zmizela ohrada z o í se ješt  tím sm rem dívala.č ě ě

„Tak a co budeme d lat te ?Máme ješt  dv  hodiny asu.“ě ď ě ě č  
„Já  už  nevím.M žeme  si  t eba  ješt  prohlédnout  westernovéů ř ě  
m ste ko.“ „Vždy  jsme si ho už prohlédli.“ „M žeme se jít podívatě č ť ů  
jak  to  vypadá  v ostatních  ástech,t eba  vč ř  hotelu  jsme  ješt  v becě ů  
nebyli  a  mohli  bychom  se  zajít  podívat  také  do  tábora  zdejších 
d tí.Zeptat se jich jak se jim tady líbí.“ „To jako,že budeme choditě  
do  cizího  tábora?“zamra il  se  Petr.  „A  pro  ne?Mi  by  takéč č  
nevadilo,kdyby se zašel n kdo jiný podívat do našeho tábora.“ „Aě  
nevyhodí nás?“ Pro  by nás vyhazovali.Není žádný d vod.“ „Mi toč ů  
je  p ece  jenom  hloupé.“  „Nemá  ti  co  být  hloupé.“  „Tak  tedař  
dob e.“souhlasil nakonec ale nerad Petr. „Tak se mi to líbí.“usmálař  
se Ani ka.č

Vyšli k cest  vedoucí nad m ste ko.Ani ka sě ě č č  Petrem po ní 
vyšli.Šli  ale  po  jiné  cest ,než  kterou  sem  p išli.Cesta  hodně ř ě 
stoupala.Když  se  dostali  nahoru,tak  se  jako  první  šli  podívat 



Stránka č..132

k bílému dvoupodlažnímu hotelu. „Ješt  není hotový.“ ekl najedouě ř  
Petr. „Pro  si to myslíš?“podivila se Ani ka. „Protože jsem si tohoč č  
všimnul zespod z westernového m ste ka.Ješt  ho dokon ují.“ „Aleě č ě č  
stejn  je dost hezký.Mi se líbí.“ „Škaredý není.“potvrdil Petr.ě

Ani ka  sč  Petrem  došli  k hotelu  a  vešli  dovnit .Nejprveř  
uvid li  recepci p esn  ve stylu divokého západu. „Zvenku vypadáě ř ě  
ten hotel docela modern ,ale když lov k vejde dovnit ,tak se ocitneě č ě ř  
v dob  western .“divila  se  Ani ka.  „Ale  mi  se  to  líbí.“ ekl  Petr.ě ů č ř  
„Však já ne íkám,že se mi to nelíbí.Kdybych byla dosp lá a m lař ě ě  
dost pen z,tak bych se tady hned ubytovala.“ „A to nem žeme takě ů  
jako tak.Že  bychom se už nevraceli do tábora a z stali tady?“ „Toů  
nejde,protože za prvé nemáme dost pen z a za druhé jsme ješt  d tiě ě ě  
a ty se samy nemohou ubytovat a za t etí máme p ece všechny v ciř ř ě  
v tábo e,takže  nic  zř  toho  ud lat  nem žeme.Stejn  bych  se  aleě ů ě  
vsadila,že i pokoje musí mít dobov  za ízené.Jenom škoda,že se doě ř  
žádného nem žeme podívat.No sm la.“ „M  by to také zajímalo.“ů ů ě  
„Tak nic asi se p jdeme podívat do tábora,jak to tam vypadá a jestliů  
bychom  nem li  lepší  jet  p íští  rok  t eba  tady,abych  v d la.“ eklaě ř ř ě ě ř  
Ani ka.č

Z hotelu vyšli  op t  na cestu a po prašné hlin né  cest  seě ě ě  
vydali  od hotelu pry .Petr  se zeptal  Ani ky:  „Neud láme si fotkuč č ě  
toho hotelu?“ „Tak dob e.Postav se kousek ode mne a já t  u n hoř ě ě  
vyfotím.“  „A  nechceš  být  na  té  fotce  rad ji  ty?“  „A  jak  bys  toě  
ud lal?“ „Ty mi ekneš jak mám ud lat fotku a já t  vyfotím p edě ř ě ě ř  
hotelem.“ „Víš co?Já chci,abys na fotce byl ty.Kdybych cht la,abysě  
m  vyfotil,tak  bych  ti  o  to  ekla,jenomže  já  chci,abys  na  ní  bylě ř  
ty.Tak už nereptej a p kn  se postav kam ti ukazuji.“Petr už tedy nicě ě  
ne íkal  a  postavil  se  p ed  Ani ku.Ani ka  zmá kla  spouš  a  nař ř č č č ť  
snímku se objevil negativ Petra s hotelem.

„Te  se  ješt  podíváme  do  tábora  zdejších  d tí.“ eklaď ě ě ř  
Ani ka a Petr se sč  ní vydal do tábora.Vedle hlin né cesty rostla naě  
zemi nízká tráva.Šli i kolem velké ohrady,která se táhla od vstupu do 
m ste ka  až  kě č  chatkám,kde  se  pásli  voln  pobíhající  kon .Zaě ě  
chatkami uvid li stany tábora.Petr se ješt  naposledy pokusil zm nitě ě ě  
Ani ino  rozhodnutí:  „A  p jdeme  tam?“  „Jestli  nechceš,takčč ů  
nemusíš.Klidn  tam p jdu  jenom já sama.Tak jak ses rozhodnul.“ě ů  



Stránka č..133

„Tak dob e,já teda p jdu sř ů  tebou i když se mi v bec nechce.“ ekl naů ř  
to Petr.

Venku neuvid li nikoho.Ani ka sě č  Petrem došli až na konec 
tábora,který tvo ily stany sř  d ev nými základy a zídkou,ze které seř ě  
vzpínala  plachta  zakrývající  stan.Ani ka  si  myslela,že  už  nikohoč  
nepotká.Te  si  jí  všimnul  jeden  kluk.  „Kdo  jsi?Co  tadyď  
d láš?“zeptal se p ekvapen . „Já jsem Ani ka a tohle je Petr.“ ekla aě ř ě č ř  
ukázala  na  Petra,potom  pokra ovala:  „My  jsme  se  cht li  jenomč ě  
podívat jaké to tady máte.My jsme také z jednoho tábora,který je dál 
odsud.P išli  jsme  a  také  p ijeli  vlakem,abychom  se  podívali  doř ř  
westernového  m ste ka.“  „Tak  to  já  vás  kě č  sob  pozvu  doě  
stanu,abyste nemuseli jenom tak stát venku.“

Ani ka  sč  Petrem pozvání  p ijali.Stan vypadal  zevnit  takéř ř  
úpln  jinak  než  vě  jejich  tábo e.U  st ny  naproti  vchodu  stálař ě  
jednoduchá  d ev ná  postel.Nalevo  uvid li  také  d ev nouř ě ě ř ě  
sk í ku.Hned u vchodu stála židli ka tvo ená zř ň č ř  n kolika prkének aě  
také stole ek. „Máš to tady moc hezké.To my jsme si stany muselič  
vozit  sebou  a  místo  postele  máme  podušky.N co  takového  jakoě  
stole ek,židli ku,nebo  sk í ku  v bec  neznáme.“  „To  jsme  sič č ř ň ů  
všechno d lali na za átek tábora sami.“chválil se klou ek. „A jak seě č č  
ti tady líbí?“zeptala se Ani ka. „Ten tábor je fajn.Jestli jste byli nač  
p edstavení,tak jste mohli vid t  jednoho zř ě  nás,p i  kousku sř  bi em.“č  
„Hned jsem si myslela,že to bude n kdo zě  tábora.“ „Tak to jsi uhodla 
dob e.To  ale d lá  jenom n kolik  zř ě ě  nás.Domácí  nás  všemu nau ilič  
hned zkraje.Jestli chceš,tak bych ti klidn  mohl ukázat ten kousekě  
s bi em  a  také  se  zav enýma  o ima.Jestli  se  nebojíš,tak  já  ti  toč ř č  
ukážu.“ „To rad ji ne.Já ti v ím,že to dokážeš.“ „Tak dob e.Takéě ěř ř  
jsme  se  nau ili  a  stále  se  ješt  u íme  n které  v ci,které  si  tamč ě č ě ě  
vid la.Hrajeme tady také r zné hry a moc se mi tady líbí.P ijeli jsmeě ů ř  
sem  vlastn  ješt  konce  školního  roku  a  odjížd t  budeme  ažě ě ě  
v polovin  srpna.“  „To  tady  budete  tak  dlouho.Vy  seě  
máte.“povzdechla  si  Ani ka.  „To  my  odjíždíme  už  te kač ď  
v ned li.Kdyby to šlo,hned bych tady z stala.“  „Jestli chceš,tak jáě ů  
zajdu za Oldou,to je náš vedoucí, a zeptám se ho.,jestli by se tady 
nenašlo n jaké volné místo.“nabídnul se hned. „To nemusíš.Já jsemě  
to tak nemyslela.Já jsem také už trochu ráda,že pojedeme dom .Myů  
jsme p ijeli na tábor hned první pond lí vř ě  ervenci.“ „Také nemáteč  



Stránka č..134

ten tábor krátký.“ „Ale ty ho máš ješt  n kolikanásobn  delší.“ „Toě ě ě  
je pravda.“potvrdil hoší ek.  „Jestli chceš,tak já vám ukážu n kteréč ě  
ásti  m ste ka,která  byste  jinak  nemohli  vid t.Souhlasíte?“  „Takč ě č ě  

dob e.“p ikývla hned Ani ka.ř ř č
Vyšli ze stanu a klou ek  je vedl zpátky do westernovéhoč  

m ste ka.Šli  kolem jim známých objekt .Klou ek  je vedl sm remě č ů č ě  
naproti  hledišti.  „Jak  se  vlastn  jmenuješ?“  „Já  jsemě  
Honza.“p edstavil se Ani ce.Podlezli pod provazem,který odd lovalř č ě  
ást p ístupnou ve ejnosti.Nejprve jim ukázal byt šerifa.Ani ka se ažč ř ř č  

podivila,že  v n m  vlastn  nic  není.Uvid li  jenom  malouě ě ě  
místnost,jejich druhé dve e naproti vchodu vedou rovnou ven. „Toř  
jsou jenom kulisy,tak proto to tak je d lané.Vevnit  se vlastn  nicě ř ě  
neodehrává  a  tak  by  bylo  zbyte né,aby  to  byla  n jak  lépeč ě  
d lané.“vysv tloval  Honza.  „Te  se  p jdeme  podívat  doě ě ď ů  
hotelu.Možná  se  divíte,pro  se  tam nic  neodehrávalo.P vodn  seč ů ě  
tady  m la  odehrávat  scénka  sě  šerifovou  p íbuznou  a  jejímř  
manželem.M li  sem jako  p ijel  a  ješt  p edtím  než  p ijede  bandaě ř ě ř ř  
lupi ,aby  se  pokusila  vyloupit  místní  banku,tak  si  m l  zavolatčů ě  
šerifova pomocníka,aby pomocí pistole vyst íleli  šváby a nakonecř  
m la šerifova p íbuzná zachránit šerifa.Víte,že to dneska byla jehoě ř  
manželka.Stalo se to,protože oba herci museli naléhav  odjet pryě č 
z westernového  m ste ka.“vykládal  Honza,zatímco  je  provád l  poě č ě  
hotelu.Ten  již  vypadal  o  n co  lépe,i  když  stále  vě  sob  nemohlě  
zap ít,že je jenom kulisou.Z hotelu se šli ješt  podívat do ostatníchř ě  
objekt  scény.Ani ka  si všechno pe liv  prohlížela a moc se jí toů č č ě  
líbilo.Nakonec  se  ješt  podívali  do  kulisového  domku  léka e  aě ř  
hrobníka.Ješt  než  se  sě  nimi  Honza  rozlou il,tak  jim  ukázal  jakč  
vypadá  t žební  domek,který  se  nakonec  p edstavení  rozpadne  aě ř  
ukázal  jim,jak  musejí  být  rozmíst ny  malé  nálože  st elnéhoě ř  
prachu,aby domek skute n  spadnul,ale nerozpadnul se.č ě

Tím  prohlídku  skrytých  ástí  westernového  m ste kač ě č  
ukon ili. „Tak co líbilo se vám to?“ „Bylo to moc krásné.“potvrdilač  
Ani ka. „Také jsem si to myslel.“ ekl Honzík.Vyvedl je ze scény ač ř  
zeptal se jich: „Co byste ješt  cht li v d t o westernovém m ste ku.“ě ě ě ě ě č  
„Nás  už  nic  nenapadá.Tebe,Pet e,jo?“  Petr  zavrt l  hlavou  nař ě  
znamení,že také ne. „Tak jestli chcete,tak poj te se mnou ješt  doď ě  
tábora.“ „To co jsi nám ukázal a ekl,tak to nám už úpln  sta í.B ž siř ě č ě  



Stránka č..135

do  tábora  a  v nuj  se  své  zábav .Ahoj  Honzo  a  moc  tiě ě  
d kujeme.“ ekla  Ani ka  na  rozlou enou.  „Ahoj,ale  nevím  jak  seě ř č č  
s vámi mám rozlou it,zapomn l jsem vaše jména.“ „Já jsem Ani kač ě č  
a  tohle  je  Petr.“p edstavila  se  Ani ka.  „Tak  ahoj  Ani ko  ař č č  
Pet e.Snad  n kdy  nashledanou.“ ozlou il  se  Petr.  „Nashledanouř ě ř č  
Honzo.“

Honza  se  jim  za al  vzdalovat.Ani ka  jej  sledovala  až  jíč č  
úpln  zmizel zě  o í.Pak se Ani ka podívala na hodinky a zjistila,že jižč č  
jim  uplynul  skoro  všecek  as,který  m li  vyhrazený  na  prohlídkuč ě  
westernového m ste ka a že se tedy budou muset již pomalu vrátitě č  
k Saloonu,kde  mají  sraz.Petrovi  se  moc  nelíbilo,že  budou  muset 
opustit tak fantastické místo.Nejrad ji by tady z stal.To však nešloě ů  
realizovat.

Na míst  srazu se již za aly scházet d ti.Prozatím jich tamě č ě  
stálo jenom velmi málo.Pavla se zeptala Ani ky: „Já jsem se tadyč  
skoro  po ád  nudila,jak  ty?“  „Tak  já  jsem  se  nenudila  aniř  
chvilku.Nejprve  jsem se dívala  na p edstavení,potom jsem se jelař  
projet na koni a prohlídla jsem si m ste ko.S Petrem jsme se šli takéě č  
podívat do hotely,který stojí naho e a recepce vypadá jako vidíš veř  
westernech v televizi.Nakonec jsme se šli ješt  podívat do zdejšíhoě  
tábora  a  tam  jsme  se  seznámili  z jedním  moc  milým 
klukem,Honzou,který  nám  ukázal  r zné  v ci  a  také  ekl  hodnů ě ř ě 
zajímavostí,které  jsme jinak  nem li  možnost  zjistit  a  vid t.Ukázalě ě  
nám také jak vypadají zevnit  budovy na jevišti a to se mi také mocř  
líbilo.S ním jsme se rozlou ili p ed chvilku.Takže my sč ř  Petrem jsme 
se v bec nenudili.Pokud jde o mn  tak bych tady z stala klidn  ještů ě ů ě ě 
hodinu a jist  bych se ani te  v bec nenudila.To lov k musí v d tě ď ů č ě ě ě  
co má d lat.“ „Tak já jsem si jenom prošla m ste ko a podívala se naě ě č  
p edstavení.Potom  jsem  už  jenom  bloumala  po  m ste ku.“ eklař ě č ř  
Pavla. „Už se t šíš na pátek až budeš mít to p edstavení.“ „Moc seě ř  
na  to  t šíš.Svou  roli  umím  již  tém  dokonale.“  „Tak  to  jeě ěř  
dob e,protože já ti moc p eji,aby se ti to poda ilo co nejlépe.Držím tiř ř ř  
všechny  palce.“  „Ty nejsi  na  mn  kv li  toho  naštvaná,že  jsem tiě ů  
vzala tvou roli?“divila se Pavla. „A pro  bych m la.Ty máš právo nač ě  
hlavní  roli  stejn  jako  n kdo  jiný.Vedoucí  ud lal  dob e,že  tě ě ě ř ě 
nakonec vybral na  tu hlavní roli.Ty se na ní hodíš mnohem více než 
já.“ „Tak to jsem ráda,že se na mn  nezlobíš,že nakonec princeznuě  



Stránka č..136

budu hrát  já.“ „A jaktože prince hraje Petr?Vždy  on se nikdy doť  
ni eho  nem l  a nakonec  se p ihlásil  do  hlavní  role?“  „A není  toč ě ř  
dob e,že se do ní Petr nakonec p ihlásil.On se bude vř ř  roli drvošt paě  
velmi dob e vyjímat.“ ekla na to Pavle Ani ka. „To máš pravdu,aleř ř č  
stejn  mi to p ipadá na n ho n jaké divné.“ „Tak to ti divné p ipadatě ř ě ě ř  
nemusí,protože  to  je  zcela  normální,že  n kdo  hraje   má  zájem oě  
hlavní roli.“

Ani ka  se  podívala  po  Petrovi  a  uvid la,že  n kdeč ě ě  
zmizel.Za ala se po n m dívat ješt  d kladn ji,ale po ád jej nemohlač ě ě ů ě ř  
nalézt.Vedoucí  p išel.Ani ka  po ád  nemohla  najít  Petra.Skoroř č ř  
všechny  d ti  již  stály  na  smluveném  míst .Ani ka  vystoupilaě ě č  
z hlou ku a šla ulicí m ste ka.Petra však nevid la.Za ala se vracetč ě č ě č  
zp t  kě  ostatním d tem,aby ekla vedoucímu,že se Petr ztratil.Vtomě ř  
jej uvid la.Sed l u ob erstvení na místním malém nádraží ku,kterýmě ě č č  
projížd l vlá ek na okružní jízdu po westernovém m ste ku.Ani kaě č ě č č  
se divila,že si jej p ed tím v bec nevšimnuli. „Co tu d láš,Pet e?Užř ů ě ř  
musíme jít.Poj  rychle.“ „M  napadlo,že bych si tady ješt  mohl dátď ě ě  
n co dobrého kě  jídlu když ty ses tak dob e bavila sř  Pavlou. ekl jsemŘ  
si,že si ani nevšimneš,že sem odešel a jak odejdu tak se také vrátím.“ 
„Mohl  si  mi,Pet e  alespo  íct  že odcházíš a  kam jdeš.Já jsem tř ň ř ě 
te ka hledala po m ste ku a už jsem nev d la kde jsi.Málem jsemď ě č ě ě  
šla  za  vedoucím,abych  mu  ekla,že  si  se  ztratil.“  „Takř  
promi ,Ani ko,p íšt  už  ti  vždycky  eknu  kam  jdu,aby  sesň č ř ě ř  
nebála.Souhlasíš?“  „Tak  dob e,Pet e.A  te  poj me  kř ř ď ď  ostatním 
d tem,protože už se ur it  odchází.“ ekla Ani ka.ě č ě ř č

Petr dojedl sv j  párek vů  rohlíku,vzal si do ruky poslední a 
šel  s Ani kou  kč  nedalekému  hlou ku  d tí.Vedoucí  zrovna  za alč ě č  
po ítat  d ti.Petr  sč ě  Ani kou  se  postavili  poslední  do  ady.Vedoucíč ř  
jich napo ítal  p esný  po et.  „Ta jste všichni.M žeme se vydat nač ř č ů  
cestu do tábora.Doufám,že se vám cesta do westernového m ste kaě č  
líbila a jste rádi,že jste sem jeli.“Skoro všichni spokojen  pokyvovaliě  
hlavami.Nejprve  vyšli  z westernového  m ste ka  po  cest  kolemě č ě  
zví at  nahoru.Tam  uvid li  ješt  chatky  a  stany  zdejšíhoř ě ě  
tábora.Ani ce uvid la Honzu jak na ni mává rukou.Odpov d la muč ě ě ě  
pousmáním.Zanedlouho  jim  tábor  zmizel  z o í.Šli  kolem  ohradyč  
s pasoucími  se  ko mi.Po  levé  stran  ješt  vid li  hotel  aň ě ě ě  
z westernového  m ste ka  slyšeli  ješt  za ínající  se  opakováníě č ě č  



Stránka č..137

dopoledního programu.Dostávali se ke brán .S tím jak se vzdalovaliě  
se  zvuky  westernového  m ste ka  ztišovaly  až  u  brány  je  v becě č ů  
neslyšeli.

Ke vlaku m li  p ed sebou dlouhou cestu.Nikomu se jí jižě ř  
necht lo  jít  po  dnešním  programu,ale  n jak  se  do  tábora  dostatě ě  
museli.Šli  úpln  stejnou  cestou  jakou  sem  p išli.Vedoucí  p išelě ř ř  
z návrhem,že  by  si  mohli  po  cest  p e íkat  role,protože  ve er  užě ř ř č  
ur it  nikdo na to nebude mít chu .Všichni sč ě ť  ním souhlasili.Role už 
um li všichni skoro nazpam .Než si je p e íkali  m li  již více nežě ěť ř ř ě  
poloviny cesty na vlak za sebou.Ani ka si také potichu íkala svouč ř  
roli  princezny  Solimánské,aby  se  alespo  trochu  ut šila.Ani kaň ě č  
pochválila  Petra:  „Pet e,ta  role  ti  už  jde  velmi  dob e.Jsi  mocř ř  
šikovný.Na tu roli se hodíš moc dob e.Už se moc t ším až t  buduř ě ě  
zezadu divadla sledovat jak hraješ drvošt pa.“ „Zato já zě  toho mám 
velký strach.Ani nevíš jak moc velký.To má ur it  každý,kdo hraječ ě  
n jakou v tší roli.Z toho si nic ned lej.Uvidíš jak na sebe budeš hrdýě ě ě  
až dohraješ  do konce.“  „Ale stejn  zě  toho mám strach.Už zbývají 
jenom dva dny  do  toho než  bude  divadlo.“  „Tak se  na  to  musíš 
t šit.Zítra  asi  už  budeme  zkoušet  naostro  vě  tábo e.Zítra  teda  asiř  
nikam nep jdem.Když tak o tom uvažuju,tak asi dneska to je našeů  
poslední procházka.Protože zítra budeme ur it  zkoušet hru,v pátekč ě  
jí  budeme  ve  m st  hrát,no  a  vě ě  sobotu  se  budeme  muset  za ítč  
balit.To p jdeme když tak jenom n kde blízko tábora.A vů ě  ned li užě  
budeme  odjížd t.Tak  se  snaž  myslet  na  to,abys  co  prožil  každýě  
okamžik dnešní procházky.“Petr na to jenom p ikývnul.ř

Ani ka zabylo smutno,když si uv domila,že konec táborač ě  
se neodvratn  blíží.P ála si,aby mohla z stat na tábo e ješt  jednouě ř ů ř ě  
tak dlouhou dobu jako je.Potichu si íkala: „Jak se mají dob e d tiř ř ě  
z westernového  m ste ka,ty  ješt  na  odjezd  v bec  nemusíě č ě ů  
myslet,protože jim do n j  zbývá ješt  dlouhá doba a mají tam takě ě  
dobrou  zábavu,že  hned  tak n kde  jinde  jí  nemají.P íští  rok  eknuě ř ř  
mamince,aby  m  poslala  na  tábor  práv  zde.Petrovi  to  takéě ě  
navrhnu,abychom  jezdili  na  tábory  již  spolu.“Slunce  se  za aloč  
naklán t  kě  západu.Horko,které  ten  den  panovalo  se  již 
zmír ovalo.Ani ka  se  t šila  až  se  vykoupe  vň č ě  í ce  tekoucíř č  
prost edkem  tábora.To  jí  také  p ipomn lo  pot ek  tekoucí  domař ř ě ůč  
kolem skály.



Stránka č..138

Ani ka  i  všichni  se  již  t šili,až  dojdou  ke  vlaku,který  ječ ě  
zaveze  do  tábora. as  již  pokro il  a  p iblížila  se  doba  ve erní.IČ č ř č  
Slunce se již výrazn ji  nachýlilo kě  obzoru. „Kolik cesty ješt  p edě ř  
sebou máme?“ptal se Petr,protože jej cesta již hodn  unavila. „Pet eě ř  
to vydržíš.Máme p ed sebou už jenom menší ást cesty.V tšinu jsmeř č ě  
již  ušli.“  „Jenomže  já  jsem  už  unavený.“  „Tak  na  to  nemysli  a 
šlapej.“ ekla  mu na  to  Ani ka.  „To se  ti  lehko  ekne.“  „To neníř č ř  
pravda.Když  na  to  že  jsi  unavený  nebudeš  myslet,tak  ti  to  ani 
nep ijde.Jenom p kn  šlapej,za chvilku jsme u nádraží.“ „Jenomžeř ě ě  
to je ješt  strašn  daleko.“st žoval si Petr. „Snad nechceš,abych naě ě ě  
to nádraží donesla.“ „To ne.“ „Tak vidíš.“ ekla Ani kř č a a Petr již dále 
nic ne íkal.ř

Zanedlouho se p ed nimi ukázalo vlakové nádraží.Všichniř  
to p ijali sř  nadšením.Na nádraží rovn ž nemuseli dlouho ekat.Vlakě č  
jim  p ijel  brzy.Ihned  do  n j  všichni  nastoupili.Cesta  vlakem  jimř ě  
p íjemn  utekla.ř ě

Když  dojížd li  na  nádraží,kde  m li  vystupovat,tak  Petrě ě  
za al vyhlížet jestli tam n kde neuvidí stát hajného auto,ale nikde jejč ě  
nevid l. „Co tam tak vyhlížíš?“zeptala se jej Ani ka,když se tak dralě č  
k okýnku. „Dívám se jestli tam n kde náhodou neuvidím stát autoě  
hajného,kdyby pro nás tak náhodou p ijel.“ „Tak to vyhlížíš marn .“ř ě  
„To také vím,když se tam dívám.“

Vlak zastavil  a všichni  z n j  vystupovali.M li  p ed  sebouě ě ř  
ješt  poslední úsek cesty do tábora.Všichni šli již sv žeji,protože siě ě  
p i  cest  vlakem odpo inuli.V  lese  se  za ínalo  již  stmívat,i  kdyžř ě č č  
slunce  ješt  nekleslo  za  obzor.Vedoucí  p idal  do  tempa,aby  seě ř  
dostali  zav asu  do  tábora.Za alo  se  i  ochlazovat.Ani ka  si  protoč č č  
vytáhla z batohu svet ík,aby si jej oblékla.ř

Kone n  p ed sebou uvid li stany tábora.Vedoucí dal skoroč ě ř ě  
všem  rozchod.Jenom  ur il  t i  lidi,kte í  m li  mít  na  starostč ř ř ě  
va ení.Mezi  t mi  jmény uslyšela  Ani ka  i  své vlastní.V bec  jí  toř ě č ů  
nepot šilo,protože si myslela,že jí už ne eká nic mimo toho,že seě č  
vykoupe  v potoce,po ká  si  na  ve e i  a  p jde  spát.V  tábo e  seč č ř ů ř  
rozlou ila sč  Petrem.

Spole n  sč ě  ostatními  dv ma  d tmi  se  vydala  na  cestuě ě  
k hájovn ,kde m li dostat v ci na ve e i.Ani ka spole n  sě ě ě č ř č č ě  ostatními 
d tmi pospíchala,protože se skoro již setm lo.ě ě



Stránka č..139

V hájovn  je  mile  p ivítala  paní  hajná:  „Tak  jak  jste  seě ř  
dneska m li?“Ani ka jí hned odpov d la: „M li jsme se dneska mocě č ě ě ě  
dob e,jenom kdybychom nemuseli jít tak daleko.Já toho sice hodnř ě 
ujdu,ale co je moc,tak je moc.My jsme dneska byli až ve weste 䍲
ᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇᇱᇇ ồ ⥟ꆼ 汼ឦ � � � � � � � � � � �氿㈲ 措噦岹趑뽵♡ ꆼꆼꆼꆼ ᒅ睍삋蚥 Ō孻䢎䅻窋 ɝ逊溍㞙껍
骸啍牬 �ீீ탱⒥⓯� � � � � � � � � � � � � � � �쒫睅恠弊纬乿檟 沱牷㿁 隶儐  ⬈ᵐ Ǌ覅趒 号往䤋⚉

� � � � � � �  �Ⓞ � � � � � � � � � � � � � � �鵁붧쟰 꿄秿묅挅 鍎圑诽겋뎟臱뚽⬐␔ ϒ � � � �콌㢱㷢鹞
� 툼얶鄫 h � ፩ � � � � � � � � � � � � �選 表 颓鄲 넉袢쩮暑쿫㏸  ៳棞삈鯀 遫췼뛢㡶 짂 � � �

� � � � � �쟥컶严뵦捛㇎ⓗ홊労叉짙꿌鳷豫둖귎㵖㐙퉈士㙖쬅籾 ✖৳ჰ㘯锻覦游쒷垁
� �⪢ ƛ獝敟㗽鎈 ਖ뮥櫸䑍 枮 ᖁ桳譎 �ё 㥹䛗ꆼ ꆼꆼ � � � �咉 퉳䧹쉋젶㹧 ₽
�� � � � � � � � � � � � � � � �攁 쒃⻆洜䈨呵鎩倉銴 鱥숱 椚ⅳ朝 ⁁ ଚ ᇮᇇ 蓡棦ᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇᇮᇇ �ɱ �䳇쭄ヘ鴬蹥

�禈줳㯗뇉䀰얂黓 ɇ ꜛ獜 Ү禖泇 쩎씾 趽  �룦嵑嵞魀㾥겑Ō � � � � � �㑊䘉䈖 剔
쟦涷̧ॠ❶銮麄ꀡ �煭轰 硜饜醟譄럱ㄘ蚕㱨砘 ߏ � � �蕺ㅭ 濏㑨熜曞郤▜ ⣼ ᗼ䗷犨鐽

�胝兊쯀鼭邛鬥럩蛛弦 븋  ty nic ne íkáš?“obrátila se paní hajná nač ř  
Ani ku. „Já nic ne íkám,protože na mn  žádná role nezbyla.Já buduč ř ě  
jenom postávat  u  brány a to  je  vše.“ „Tak to si  m la  doopravdyě  
sm lu.No nevíš,t eba se ti ješt  poda í n kdy p íšt .Ješt  není všemů ř ě ř ě ř ě ě  
dn m konec a t eba až pojedeš p íšt  na tábor tak se zase bude hrátů ř ř ě  
n jaké divadlo a ty usp ješ  a dostaneš hlavní roli.“ „Máte pravduě ě  
paní hajná.“ ekla Ani ka  a usmála se. „Tak už b žte,abyste úplnř č ě ě 
nezatm li.“rozlou ila  se  hajná.Ani ka  sě č č  ostatními  d tmi  se  takéě  
rozlou ila.č

Do tábora také sp chali.V lese již skoro nevid li.Ani ka seě ě č  
t šila již do tábora,protože nem la v bec ráda tmu.ě ě ů

K táboru  došli  zanedlouho.Ani ka  sč  Jakubem  a  V rkouě  
ud lali  ohe .Nad  n j  dali  hrnec  sě ň ě  vodou  na  brambory.Vedle  n jě  
nechali  na  ohni  opékat  maso.Škrábání  brambor  se  ujala 
V rka.Ani ka  tomu byla ráda,protože se jí o i  již klížily kě č č  sob  aě  
skoro  každou  chvilku  zívala.N které  ostatní  d ti  sed ly  u  svýchě ě ě  
stan ,jiné  se  pohybovaly  r zn  po  tábo e.Tábor  osv tlovalo  jižů ů ě ř ě  
jenom sv tlo plápolajícího ohn .Ani ka se do plamen  dívala.Takéě ě č ů  
otá ela maso,aby se dob e propeklo.Netrp liv  o ekávala až se budeč ř ě ě č  
dát maso a brambory jíst.

Nakonec  se  p ece  jenom  do kala  a  ve e e  se  mohlař č č ř  
chystat.Každý  dostal  u  vedoucího  talí  na  n j  dostal  odř ě  
Ani ky,Jakuba a V rky jídlo.Petr p išel až mezi posledními.Petr sič ě ř  
nechal  dát  jídlo  od  Ani ky.Když  všechny  d ti  jedly,tak  sič ě  



Stránka č..140

Ani ka,Jakub a V rka vzali jídlo sami.Ani ka  se sč ě č  jídlem posadila 
vedle Petra.Jídlo sn dli ml ky.ě č

Po  ve e i  m la  Ani ka  p ed  sebou  ješt  jeden  t žkýč ř ě č ř ě ě  
úkol,umýt nádobí.V rka i Jakub jí pomáhali.ě

Když  všechno  nádobí  uklidili,šla  Ani ka  hned  do  svéhoč  
stanu,kde  se  p ipravila  ke  spaní.Hned  si  rovn ž  lehla  na  postel  ař ě  
netrvalo dlouho a spala tvrd ,že by jí nic na sv t  neprobudilo.ě ě ě

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ku  probudilo  až  zakoukáníč  
vedoucího  píš aly.Ani ka  vť č  rychlosti  vstala  a  p evlékla  se  doř  
cvi ebního úboru.č

Potom následovala jako každý den ráno rozcvi ka,p i kteréč ř  
se  Ani ce  rozproudila  a  t le  krev  a  zah ála  se  ve  chladnémč ě ř  
ránu,které  p edcházelo  teplému  dni.Pak  se  všichni  vykoupaliř  
v pot ku.ůč

Následovala  snídan ,kterou  si  Ani ka  sn dla  op t  vedleě č ě ě  
Petra.Jakmile všichni dojedli,tak vedoucí  oznámil:  „Dneska nikam 
nep jdeme.Dneska si už budeme po celý den zkoušet role,abyste jeů  
zítra dob e um li a mohli tak hezky zahrát pohádku.“ř ě

Všichni  si  po  sob  ješt  umyli  nádobí  a  za alo  zkoušeníě ě č  
rolí.Ani ka  se  posadila  stranou  a  všechno  pozorovalo.D ti,kteréč ě  
hrály  v tší  role  se  postavily  po  palou ku  do  p ibližné  pozice  jakě č ř  
budou stát v divadle a hra mohla za ít.Ani ka  všechno smutnýmač č  
o ima  pozorovala,ale  zárove  p ála  Pavle  i  Petrovi  a  ostatnímč ň ř  
d tem,že hrají divadlo.D tem již šly role skoro dob e.Vedoucího toě ě ř  
uspokojilo.Do poledne m li pohádku dvakrát p ehranou.ě ř

P ed polednem poslal  vedoucí  t i  zř ř  d tí,které  hrály jenomě  
vedlejší  role,aby  zašly  do  hájovny  pro  v ci  kě  ob du  a  p ipravilyě ř  
jej.Ani ka  se  nabídla,že  p jde  také,protože  necht la  z stávatč ů ě ů  
opušt ná vě  tábo e.ř

D ti  nem ly  námitek.Cestou  si  p edstavovala,že  právě ě ř ě 
zkouší  svou  roli  a  nesmírn  se  t ší  na  zít ejší  den,jak  bude  hrátě ě ř  
princeznu Solimánskou.P edstavovala si ten nádherný pocit trémy ař  
t šení  se  na  divadelní  vystoupení.Snažila  se  ut šovat  slovy  paníě ě  
hajné,že t eba p íští rok se zase naskytne podobná p íležitost a ř ř ř  ona 
si zahraje hlavní roli,nebo alespo  n jakou více významnou.ň ě

U hájovny je zase p ivítala paní hajná.  „Pro  jste dneskař č  
ty i,když vždycky chodíte ve t ech.“zeptala se. „Já jsem se kč ř ř  nim 



Stránka č..141

p idala,protože  m  nenapadlo  nic  lepšího  na  práci.“Paní  hajnář ě  
odb hla  a  za  chvilku  p icházela  sě ř  balí kem  v cí  na  ob d.Ani kač ě ě č  
s d tmi zdvo ile pod kovala a vydali se na cestu kě ř ě  táboru.To už se 
Ani ka cítila veselejší.Za ala se rozhlížet kolem sebe a dívala se nač č  
nádheru p írody. „Vždy  to není zase taková hr za,že nebudu hrátř ť ů  
hlavní roli.Na sv t  jsou i jiné hezké v ci.T eba nádherný les,neboě ě ě ř  
bublající pot ek,který protéká naším táborem.Už budu zase veseláůč  
a budu se t šit zě  jiných v cí,kterých je na sv t  dost a dost.“umínilaě ě ě  
si Ani ka.Za ala se také na sv t zase usmívat.č č ě

V tábo e se posadila Ani ka kř č  pot ku  a poslouchala jehoůč  
nádherné  bublání  a  šum ní  lesa.Uvažovala,že  se  ješt  nikdyě ě  
neuv domila jak nádherné je šum ní lesa a jak krásn  dokáže zur etě ě ě č  
pot ek.Úpln  ztratila pojem o ase,když se tak zaposlouchala doůč ě č  
hudby p írody.ř

Proto jí také p ekvapilo,když uslyšela volání na ob d.I Petrř ě  
si  Ani iny  prom ny  všimnul.  „Co  se  sčč ě  tebou,Ani ko,stalo,že  užč  
nejsi  smutná  z toho,že  nehraješ  hlavní  roli?“  „Víš  co,Pet e? eklař Ř  
jsem si,že to není to nejd ležit jší na celém sv t  a nemusím kv liů ě ě ě ů  
toho být po ád smutná.“ „Tak tob  už to v bec nevadí.“ „To siceř ě ů  
jo,ale už na to nemyslím.Paní hajná mi v era ekla,že to jist  neníč ř ě  
poslední šance na n co podobného a p íšt  mi to m že vyjít.“ „To jeě ř ě ů  
pravda.“musel uznat Petr. „Také jsem na to dneska p išla,když jsemř  
tak o tom uvažovala p i cest  kř ě  hájovn .“Mezitím dojedla ona i Petrě  
ob d.ě

„Co se bude d lat te ?“zeptala se Ani ka Petra. „Vedoucíě ď č  
nám dal do t í hodin volno,když nám to už jde tak dob e.Také námř ř  
ho dal proto,abychom si odpo inuli,že za dopoledne jsme se už dostč  
napracovali.Pak si to ješt  jednou kě  ve eru zopakujeme.A zítra násč  
bude už ekat ješt  poslední zkouška,ale ta už bude vč ě  divadle a se 
všemi kostýmy.V jevišti  ješt  nebude  žádné publikum,Když  já  seě  
toho zít ka ale tak moc bojím,že se mi to nakonec nepoda í a ud lámř ř ě  
chybu.“  „Tak  se  na  to  snaž  nemyslet  a  žádnou  chybu  nakonec 
neud láš. ekni si,já to zítra dokážu.Já to dokážu.“ „Tak jo,ale stejně Ř ě 
si  nejvíce  ze  všeho  p eju,aby  už  byla  sobota,i  když  to  bude  nášř  
poslední den v tábo e.“ „Jo toto utíká.“p ikývla na to Ani ka. „A coř ř č  
ty umíš svou roli?“ „Já ani nevím.“ ekla popravd  Ani ka. „Tak toř ě č  
musíš v d t.Umíš princeznu Solimánskou?“ „Já jsem se na to už aniě ě  



Stránka č..142

moc v poslední dob  nedívala.“ „Tak to je škoda,protože nevíš,co seě  
zítra stane,jestli se na tebe št stí  p ece jenom nakonec neusm je.“ě ř ě  
„To  je  velmi  málo  pravd podobné  a  navíc  já  to  Pavle  v becě ů  
nep eju.Já jí naopak velmi p eji,že bude hrát hlavní roli.“ „Tak já seř ř  
jdu ješt  podívat na svou roli.“rozlou il se Petr sě č  Ani kou.č

Ani ka šla kč  potoku,kde si umyla své nádobí a odnesla je 
k vedoucímu do stanu.

Ve svém stanu si vzala deník,aby do n j zapsala své pocityě  
za poslední dva dny,protože po návšt v  westernového m ste ka siě ě ě č  
do n j ješt  nic nezapsala.Napsala si co všechno za poslední dva dnyě ě  
d lali.Když dopsala záznam do deníku,tak si vzala knížku a etla siě č  
jí.Jenomže jí p itom p epadl spánek,takže ani nev d la a usnula.ř ř ě ě

Probudila  se  až  pozd  odpoledne.Ihned  se  podívala  naě  
budík,který ležel vedle ní na zemi.Zjistila,že se odpoledne pomalu 
p evaluje do své druhé poloviny.ř

Vstala a šla se podívat p ed stan.P es í ku p ešla na druhouř ř ř č ř  
stranu  tábora.P itom  na  ní  padlo  horko,jaké  venku  panovalo,kdeř  
stromy  nadávaly  stín.Schovala  se  zase  do  jejich  stínu.V tšinaě  
ostatních  d tí  se  za ala  scházet  u  stanu  vedoucího,protože  m laě č ě  
pokra ovat zkouška na zít ejší p edstavení.č ř ř

D tem  již  šly  role  dokonale.Ani ka  sledovala  zvlášě č ť 
Petra,jak mu hezky jde jeho role.Pak jí  napadlo,že by mohla vzít  
fotoaparát a vyfotit jej p i zkoušce.Ze svého stanu si vzala fotoaparátř  
a ekala na vhodný okamžik kč  ud lání fotky.Nemusela dlouho ekatě č  
a Petr se jí ukázal ve vhodné pozici.Smá kla spouš  fotoaparátu ač ť  
fotka se objevila na filmu. ekala ješt  na n kolik dalších vhodnýchČ ě ě  
p íležitostí.B hem  odpoledního  zkoušení  se  jí  jich  ješt  naskytloř ě ě  
docela  dost.Ani ku  to  uspokojilo.Rozhodla  se,že  Petrovi  o  t chč ě  
fotkách  nic  ne ekne  a  p ekvapí  jej  jimi  až  doma  až  za  ní  Petrř ř  
p ijde.Rychle b žela fotoaparát schovat,aby si ho Petr nevšimnul.ř ě

Vrátila  se zase na druhou stranu tábora.  „Šlo ti  to  velmi 
dob e,Pet e.“pochválila  jej  Ani ka.  „Jo?“  „Zítra  to  ur itř ř č č ě 
nezkazíš,protože  jsi  úpln  geniální.“  „To  myslíš  vážn ?“ptal  seě ě  
užasle  Petr.  „Ano,naprosto.Jde  ti  to  tak  dob e,jako  kdybys  bylř  
profesionální herec.Už se moc t ším až t  zítra uvidím ze zákulisíě ě  
hrát.Bude ti to moc slušet v kostýmu.Ty jsi rozená hv zda.“ „Tak toě  
jsem  rád.Ale  stejn  se  zít ka  bojím.“  „Ty  se  musíš  na  zít ekě ř ř  



Stránka č..143

t šit,protože  to  bude  tv j  nejv tší  den  ve  tvém  život .Musíš  seě ů ě ě  
t šit.“Pak Petr odešel kě  sob  do stanu.ě

Ani ka  šla  také  do  svého  stanu.Vzala  si  tam  knížku.Poč  
chvilce jí napadlo,že by mohla zajít za Petrem a zeptat se ho jestli by 
si s ní nezahrál karty,nebo t eba šachy.Hned tak ud lala.Petr sř ě  jejím 
návrhem naprosto souhlasil.

Šel  s Ani kou  do  jejího  stanu.Ani ka  rozmístila  šachy  ač č  
Petr za al  hrát.Slunce již za alo zapadat a nastal ve er.Petr  už odč č č  
za átku  sč  p evahou  nad  Ani kou  vyhrával.Ani ka  se  snažila  jejř č č  
porazit,veškeré  pokusy  však  selhávaly.I  když  se  Ani ce  vč  jedné 
chvíli  už  zdálo,že  vyhrává,nakonec  se  št stí  obrátilo  kě  Petrovi  a 
vyhrál s p ehledem on.ř

Pak už vedoucí volal k ve e i.Petr po kal než Ani ka uklidíč ř č č  
šachy a šli na ke ohništi,kde se rozdávala ve e e.Petr již cítil velkouč ř  
trému ze zít ejšího dne.Ve e i si sn dli jako obvykle na palou ku.ř č ř ě č

Po ve e i si každý po sob  uklidil nádobí a umyl také sámč ř ě  
sebe v pot ku.Ješt  p ed spaním oznámil vedoucí jména d tí,kteréůč ě ř ě  
m li  mít na starost no ní hlídání tábora.Ani ka mezi nimi uslyšelaě č č  
také své jméno.V bec jí to nepot šilo,ale p ijala to.M la mít hlídkuů ě ř ě  
nad ránem jako poslední.Již nic nebránilo ve erce.č

Ani ka  si  hned  lehla,aby  se  na  zít ejší  den  dob eč ř ř  
vyspala,když musela tak brzy vstávat.Netrvalo dlouho a spala.

Spala klidn  celou noc.Brzy ráno jí probudilo zaklepání naě  
stan.  „Dobré  ráno.“ozvalo  se  z úst  hol i ky,která  hlídala  p edč č ř  
Ani kou.Ani ka  jí  také  stejn  odpov d la.Hol i ka  jí  p edalač č ě ě ě č č ř  
baterku  a píš alu,kterou m la  upozornit  na nebezpe í,pokud by seť ě č  
n jaké vyskytlo.Potom už hol i ka odešla.ě č č

Ani ka  z stala  stát  p ed  stanem.Slunce  již  na  východuč ů ř  
ukazovalo  své  první  paprsky.Ani ka  se  podívala  na  hodiny,kteréč  
držela na své ruce a zjistila,že ukazují teprve t i hodiny ráno.Nejprveř  
obešla celý tábor.Ješt  se jí cht lo hodn  spát.Ze všech stan  slyšelaě ě ě ů  
spokojené oddychování.Pomyslela si,jak se mají dob e ti,kte í ještř ř ě 
mohou o tom ase  spokojen  spát.U pot ku  si  umyla  obli ej  več ě ůč č  
studené vod ,aby  se trochu osv žila  a p estalo se jí chtít tak mocě ě ř  
spát.Op ela se o sv j  stan a pozorovala okolní krajinu.Ješt  se vř ů ě  ní 
v bec  nic  nepohnulo.  „Všichni  o  tom  ase  ješt  spí.I  všechnaů č ě  
zví ata.Jist  se  nenajde  žádné,které  by  ješt  nespalo.“myslela  siř ě ě  



Stránka č..144

Ani ka.Potom  si  dlouze  zívla  a  vydala  se  na  druhou  obcházkuč  
tábora.P itom  uslyšela  jak  se  vř  jednom  stanu  n kdo  skoro  po ádě ř  
p evaluje.  „To  už  má  n kdo  velkou  trému  ze  zít ka.“ ekla  si  nař ě ř ř  
to.Zauvažovala  komu ten stan m že pat it.Došli jí,že je od Pavly.ů ř  
„Kdoví pro  má takový strach zč  p edstavení.Mi se nezdálo,že by seř  
jej n jak bála.Ostatní tady ale v klidu spí.Nevím o nikom,že by seě  
tady  takhle  po ád  p evaloval.No,t eba  se jí  zdá  jenom n jaký  zlýř ř ř ě  
sen.Tak to asi bude.“myslela si Ani ka.Slunce na obzoru za ínaloč č  
ukazovat  ím  dále  více  paprsk  a  obloha  za ínala  sv tlat.Ani kač ů č ě č  
ješt  chvilku stála u stanu Pavly a poslouchala.Pak se ale rozhodla,žeě  
se vrátí ke svému.

„Dneska  bude  pro  mnoho  d tí  velký  den.Budou  hrátě  
divadlo p ed  d tským publikem.To ur it  bude pro  v tšinu zř ě č ě ě  nich 
velkou  událostí.Protože  jist  ješt  nikdo  zě ě  nich  divadlo  v životě 
nehrál.Možná  se  najde  jeden  nebo  dva  lidé,kte í  sř  tím  mají 
zkušenost,ale pro v tšinu to bude poprvé.Jenom moc p eju Petrovi aě ř  
Pavle,že  si  zahrají  spolu  hlavní  roli.A  na  mn  vyjde  jenom  taě  
nejhorší role,ale to není zase tak hrozné.Budu zase moct pozorovat 
Petra ze zákulisí jak hraje.Ten z toho má jist  ješt  strach,ale uvidíě ě  
jak bude nakonec rád,že hraje,protože to musí být neopakovatelný 
pocit,když hraješ p ed tolika d tmi.Pro Pavlu to také bude jedine nýř ě č  
zážitek.Také jí to moc p eji.“uvažovala Ani ka.ř č

Kolem  se  rozezpívali  nádhern  ptá ci.Ani ka  seě č č  
zaposlouchala  do  jejich  nádherného  koncertu.Doma  je  sice  také 
slýchávala,ale tady jejich zp v zn l o n co jinak.Ani ka se cítila jakoě ě ě č  
v ráji,když  je  poslouchala.P ála  si,aby  toto  nádherné  ráno  nikdyř  
neskon ilo  a  pokra ovalo  nav ky.Ptá ci  zpívali  delšíč č ě č  
dobu.Potemn lá  zem  se za ínala  pozvolna  rozsv tlovat.Ani ka  siě ě č ě č  
za ala  do  jejich  zp vu  také  pískat.Jeden  zč ě  ptá k  na  chvilku  več ů  
zp vu ustal.Ani ka to zpozorovala a proto na chvilku utichla.Ptá ekě č č  
se  snažila  napodobit  její  zp v.Poda ilo  se  mu  to  celkemě ř  
dob e.Ani ka  proto zazpívala ješt  jinou melodii a ptá ek jí po níř č ě č  
op t opakoval.Tak to Ani ka zkoušela ješt  n kolikrát.Pokaždé se jíě č ě ě  
to poda ilo.I n kolik dalších ptá k  se p idalo.Ani ka se zasmála jakř ě č ů ř č  
moc se cítila š astná.Ptá ci zpívali hodn  dlouho,ale nakonec jejichť č ě  
koncert  za ínal  pozvolna  utichat.Ani ka  si  ješt  i  potom  potichuč č ě  
prozp vovala.ě



Stránka č..145

Napadlo jí,že by mohla znovu obejít tábor.Prošla jej celý.V 
ece si ochladila nohy,protože nešla p es jednoduchou lávku,kterouř ř  

ud lali  p es  potok  vě ř  dob  deš .Když  procházela  kolem stanu,kdeě ťů  
spala  Pavla,op t  slyšela  neklidné  p evalování.  „Ten sen  se  jí  zdáě ř  
n jak  moc  dlouho.“pomyslela  si.Hned  pokra ovala  vě č  obhlídce 
stan .V  okolí  slyšela  ve  stanech  jenom  spokojenéů  
oddychování.Podívala se na hodinky a zjistila,že už jí v tší polovinaě  
doby,po kterou m la tábor hlídat p íjemn  utekla.ě ř ě

Posadila se p ed sv j stan a vzala si ke tení knížku,protožeř ů č  
jí nenapadalo nic lepšího a slunce již svítilo dost na to,aby od sebe 
rozeznala jednotlivé písmena. etla si po dlouhou dobu.Č

Z etby jí vyrušily až zvuky ze stan ,které nazna ovaly,žeč ů č  
se již d ti za ínají probouzet.Ani ka ješt  jednou obešla tábor,aby seě č č ě  
trochu zah ála,protože jí bylo zima jak p i chladivém ránu  stála p edř ř ř  
stanem.N které  d ti  se  šly  podívat  i  p ed  stan.Ani ka  každémuě ě ř č  
pop ála:  „Dobré  ráno.“Knížku  si  již  ne etla,místo  toho  ještř č ě 
n kolikrát obešla tábor.ě

P iblížila se hodina,kdy m l zaznít ranní signál kř ě  rozcvi ceč  
a vstávání.Ani ka  uvid la  vycházet vedoucího ze stanu.P išla tedyč ě ř  
k n mu.Dala mu baterku i trubku.Vedoucí do ní fouknul a ozval seě  
obvyklý zvuk.

Ani ka  se  šla  rychle  do  svého  stanu  p evléct  a  obléct  sič ř  
cvi ební  úbor.Potom  se  postavila  na  místo,kde  za ínali  denč č  
rozcvi kou.Jako poslední ze stan  vyšla Pavla.Hned na první pohledč ů  
na  ní  Ani ka  poznala,že  sč  ní  není  n co  vě  po ádku.Pavla  šla  zař  
vedoucím  a  ekla  mu:  „Pane  vedoucí  mi  dneska  není  n jakř ě  
dob e.Mohla bych místo rozcvi ky z stat ve stanu.“Vedoucí si takéř č ů  
všimnul,že Pavla není v po ádku.Sáhnul jí na elo a ucítil jak jí mocř č  
pálí. „Ty musíš jít hned do stanu.Máš vysokou hore ku.“Vedoucí jíč  
doprovodil  do  stanu  a  sv il  rozcvi ku  jednomu  šikovnémuěř č  
klou kovi  Josefovi.Sám  šel  sč  Pavlou  do  stanu,aby  se  o  ní 
postaral.Ani ka  cítila  sč  Pavlou  velkou  lítost,že  musí  na  takový 
významný den hore ku.Josef vedl rozcvi ku d kladn .č č ů ě

Vedoucí za delší  dobu p išel  a ekl:  „Dneska asi  budemeř ř  
muset  to  divadlo  zrušit,protože  Pavla  je  nemocná  a  nem žeů  
hrát.Dostala  totiž  po ádnou  angínu.Nem l  by  vás  tam  také  kdoř ě  
vyprovodit a sami byste tam asi jít nem li.“Petr na to však namítnul:ě  



Stránka č..146

„Ani ka se p ece u ila tu roli také,když jí to nevyšlo.Tak by mohlač ř č  
ona hrát princeznu a hra by se mohla p ece hrát.“ „Kdo sř  váma ale 
do m sta p jde.“ „N kdo se ur it  najde.“ ekl  na to Petr.I  ostatníě ů ě č ě ř  
d ti se p idaly: „Na co jsme se to potom celý týden u ili?“Vedoucíě ř č  
nakonec pod jejich prosbami ustoupil a ekl: „Zajdu ješt  za hajnýmř ě  
a zeptám se ho,jestli by s vámi nešel.Já totiž budu muset jít s Pavlou 
k doktorovi.Jenomže  hajný  s vámi  jít  nem že,protože  ten  musíů  
odvézt  Pavlu  se  mnou  k doktorovi.Já  se  teda  ješt  zeptám  paníě  
hajné,jestli by vás tam nevyprovodila.“

Ani ka  se  však  zč  toho  v bec  neradovala.Myslela  spíš  naů  
Pavlu,že  tam z toho  musí  být  smutná  a  neš astná.Petr  hned  p išelť ř  
k Ani ce: „Ani ko,moc ti gratuluji kč č  tomu,že nakonec tu hlavní roli 
dostaneš.Ty te  musíš být moc a moc š astná.“Ani ka mu na to všakď ť č  
ekla. „Jak se mám radovat zř  toho,že m la místo m  hrát Pavla a taě ě  

onemocn la.To  není  fér.Tu  hlavní  roli  m la  hrát  ona.“  „Jáě ě  
t ,Ani ko,doopravdy n kdy  nechápu.Te ,kdy  by  ses m la  cítit  naě č ě ď ě  
vrcholu blaha si smutná z toho,že Pavla jí nehraje.“ „Co je to prosím 
t  po  Pavle.Mysli  na  sebe,že  musíš  zě  toho  být  š astná  a  radovatť  
se.“ ekl Petr. „Já te  p jdu za Pavlou.“ ekla na to Ani ka.Petr jenomř ď ů ř č  
nechápav  pokyvoval hlavou nad Ani iným chováním.ě čč

Ani ka ud lala jak ekla.Hned ve stanu uvid la,že je na tomč ě ř ě  
Pavla  velmi  špatn .  „Ani ko,ty  si  p išla  za  mnou?“otev ela  o iě č ř ř č  
Pavla. „Ano já jsem p išla za tebou,abych se podívala jak se ti da í ař ř  
ekla ti jak je mi líto,že si onemocn la.“ „To se teda divadlo v becř ě ů  

nebude hrát?“ „Bude.Já jsem se nau ila tu hlavní roli.U ila jsem se jíč č  
jenom pro út chu  to ne,že bych doufala,že jí nebudeš moct hrát.“ě  
„Ud lala si dob e,že si se jí nau ila.Tob  bude ta hlavní role moc aě ř č ě  
moc slušet.Ty se pro ní hodíš totiž nejlépe.Také Petr je tv j kamarádů  
a ne m j,takže  se budeš dob e  vyjímat i  u n j.Proto je také snadů ř ě  
dob e,že  jsem  onemocn la  a  hlavní  role  p ipadla  nakonecř ě ř  
tob ,Ani ko.“ „Ale stejn  v z,že je mi líto,že si onemocn la.Já jsemě č ě ě ě  
ti tu roli z celého srdce p ála.“ „Tak už b ž a raduj se zř ě  toho,že jí 
m žeš hrát.“rozlou ila se Pavla.ů č

Ani ka vyšla zč  jejího stanu ven.Cítila se sice trochu smutná 
z toho,co  potkalo Pavlu,ale  pak  na to  p estala  myslet  a  oddala  seř  
radosti z toho,že m že hrát hlavní roli.Pro sebe si zavýskla.ů



Stránka č..147

Do tábora p išel vedoucí a všechny si trubkou svolal.Kdyžř  
se všichni kolem n j sešli, ekl: „Tak byl jsem u hajných.Pan hajný seě ř  
mnou odveze Pavlu k léka i a za chvilku sem p ijde paní hajná,kterář ř  
vás odvede do m sta a dohlédne na vás vě  divadle.Ješt  mám pro vásě  
všechny jedno p ekvapení.Jak již možná víte,tak po poledni se budeř  
hrát  vystoupení  pro d ti  zě  místního d tského domova.Co však asiě  
nevíte  je,že  ve er  budete  hrát  totéž  p edstavení  proč ř  
dosp lé.P edstavení bude za ínat vě ř č  p l osmé ve er.“V tábo e nastaloů č ř  
úplné ticho,jak slova vedoucího všechny p ekvapila.Ani ka nemohlař č  
uv it,že ve er budou hrát p ed dosp lými lidmi.Z stala stát na místěř č ř ě ů ě 
jako opa ená.Teprve za n jakou dobu jí p ekvapení p ešlo.ř ě ř ř

Vedoucí  odešel,aby  se  postaral  o  Pavlu.Petr  p išel  zař  
Ani kou.  „To je teda.Také t  to,Ani ko,p ekvapilo tolik co mne?“č ě č ř  
„To víš,Pet e.M  to p ekvapilo.To jsem v bec ne ekala.Te  mám užř ě ř ů č ď  
trému  i  já.Toho,že  budu  hrát  odpoledne  p ed  d tmi,se  v becř ě ů  
nebojím,ale ze hry p ed normálním publikem strach mám.Ty také,žeř  
Pet e?“  „To máš naprostou  pravdu,Ani ko.Já  mám trému i zř č  toho 
odpoledního  p edstavení  a  ne  ješt  tak  zř ě  normálního.“  „Snad  to 
n jak zvládneme.Pro m  je to t žší o proto,že vy jste m li po celouě ě ě ě  
dobu zkoušky,zatímco já ne.V poslední dob  jsem se to p estala iě ř  
u it.Te  si  to budu po celou dobu íst,abych si  p ipomn la,to  coč ď č ř ě  
jsem zapomn la.“ ekla Ani ka a odešla kě ř č  sob  do stanu.ě

Rychle  si  vzala  papír  se  svojí  rolí  a  za ala  jí  coč  
nejintenzivn ji studovat.P itom zjistila,že na tom není zase tak mocě ř  
špatn .N kolikrát si jí d kladn  p e etla a už slyšela hlas paní hajnéě ě ů ě ř č  
svolávající d ti kě  odchodu do divadla.

Zabalila  si  svou roli  do  batohu.Vzala  si  sebou  také  ještě 
n které  pot ebné  v ci  a  vyšla  ze  stanu.Slunce  již  za ínalo  hodně ř ě č ě 
h át.Ani ka m la na sob  jenom lehké tri ko a i p esto poci ovalař č ě ě č ř ť  
zna né horko.D ti  se seskupily kolem paní hajné a mohli vyjít nač ě  
cestu.Ani ka se radovala zč  toho,že nakonec p ece jenom bude hrátř  
hlavní  roli.Tu  jí  kazila  jenom  myšlenka,že  Pavla,která  m la  hrátě  
hlavní roli je n kde na cest  kě ě  doktorovi anebo již sedí v ekárn  ač ě  
má te  úpln  jiné starosti.Ani ka  cítila velkou trému zď ě č  odpoledne 
z ve era.P ála si,aby cesta do m sta trvala o n co déle.Jenomže samač ř ě ě  
v d la,že cesta není dlouhá,ale práv  naopak.ě ě ě



Stránka č..148

P ed  sebou  uvid li  první  domky  m ste ka.Vyšli  zř ě ě č  lesa  a 
vešli  do  m sta.Ani ce  bušilo  srdce  velmi  divoce.Uklid ovala  seě č ň  
tím,že  je  ješt  eká  jedna  zkouška  p ed  opravdovou  hrou  p edě č ř ř  
prvními d tskými diváky.P iblížili  se kě ř  centru  m sta  a p ed  sebouě ř  
uvid li budovu m stského divadla.ě ě

Vstoupili velkými dve mi dovnit .Paní hajná je zavedla doř ř  
zákulisí,kde ekalo  n kolik  lidí  sč ě  kostýmy.Nejprve  vyvolávali  d tiě  
podle jmen postav,které p edstavovaly.Ani ka sř č  Petrem uslyšeli svá 
jména jako první.Jako první dostali kostýmy a potom se posadili na 
židle  p ed  zrcadla,kde  je  za ali  lí it.Ani ino  nap tí  ještř č č čč ě ě 
stouplo.V d la,že  za  chvilku  již  za ne  poslední  zkouška  a  potomě ě č  
budou  už  za  n kolik  hodin  hrát  naostro.Ani ka  se  pozorovalaě č  
v zrcadle  jak  se  její  podoba  m ní  a  stává  se  zě  ní  princezna 
Solimánská.Ani ka se také podívala na Petra,jehož vzhled se za ínalč č  
také pozvolna m nit.Ani ce již za ínala doba,po kterou je maskovaliě č č  
dost dlouhá.

Nejd íve  dokon ili  Ani ku  alias  princeznuř č č  
Solimánskou.Ani ka se šla podívat p ed velké zrcadlo,aby se uvid lač ř ě  
úpln  celá.Hned  se  sama  sob  zalíbila.Cítila  se  velmi  š astná,žeě ě ť  
m že hrát nakonec princeznu.Petr p išel za Ani kou zanedlouho aů ř č  
zeptal se jí: „Jak,Ani ko,vypadám.Je to hrozné,že?“ „Naopak,mi seč  
moc líbíš.Ten kostým ti sekne.“ „M  celý obli ej stahuje.Nejvíce mě č ě 
stahuje knírek.Hned bych ho sundal.“  „To vydržíš.Za chvilku nás 
eká zkouška.P edstav si jaké máme št stí.My budeme hrát vlastnč ř ě ě 

spolu.To  si  ne ekal,že  Pet e?Te  už  nemusíš  mít  žádnouč ř ď  
trému.Nemusíš  se  bát.Já  ti  když  tak  n jak  pom žu.“  „Jenomžeě ů  
nebudeme hrát vždycky spolu.“namítnul Petr. „To je sice pravda,ale 
ty jsi moc šikovný kluk.Ty to dokážeš a moji pomoc nebudeš v beců  
pot ebovat,uvidíš.Já  osobn  se  už  za ínám  na  p edstavení  docelař ě č ř  
t šit.P edstav  si  to,jak  uvidíš  p ed  sebou  rozzá ené  o i  d tí,kteréě ř ř ř č ě  
sledují  každý  tv j  pohyb. ekají  co  ud láš.Také  uvidíš  vů Č ě  publiku 
jejich  o i  jak  zá í  radosti,z  toho  nádherného  zážitku.Protože  onyč ř  
v život  moc  radosti  zcela  ur it  nemají.P edstav  si  to  je  odložiliě č ě ř  
rodi e,nebo i n  p išli.Obojí je moc hrozné.P edstav si to,kdyby seč ě ř ř  
stalo  n co  sě  našimi  rodi i.To  si  ani  nejde  p edstavit.Já  to  v becč ř ů  
nedokážu.A  n které  zě  nich  musely  zažít  okamžiky,kdy  je  rodi eč  
odložili,nebo se stala n jaká nehoda,která jim rodi e vzala.Uv domě č ě  



Stránka č..149

si jakou hr zu musely zažít a hned budeš nadšený zů  toho,že m žešů  
pro n  hrát  a ud lat  jim tu radost,které mají vě ě  život  poskrovnu.“ě  
„Máš pravdu,Ani ko.“ ekl na to tiše Petr.č ř

Ani ka  sč  Petrem se  šli  podívat  na  jevišt ,aby  se  alespoě ň 
trochu  seznámili  s prost edím.Tam  ješt  nesvítily  žádnář ě  
sv tla.Kulisy  ješt  p ikrýval  pláš  tmy.Ani ka  se  po  chvilceě ě ř ť č  
rozkoukala a uvid la  n které ástí  kulis.Rozeznala,že se d j  za neě ě č ě č  
odehrávat v prost edí drvošt pa.Na jevišti stály n jaké smr ky. „Jakř ě ě č  
to vidím,tak za átek bude pat it  tob ,Pet e.“ „To vidím.“p ikývnulč ř ě ř ř  
Petr.

Ani ka sč  Petrem se zase vrátili do maskérny na tam ekalič  
než za ne první zkouška.Na židlích se st ídali postupn  všechny d tič ř ě ě  
z tábora.

Když  už  byly  všechny  p ipravené,mohla  za ítř č  
zkouška.Nejprve se rozsvítilo na jevišti sv tlo.ě

D j  se  za ínal  odehrávat  vě č  lese.Na  jevišt  p išel  Petr  aě ř  
opona se zvedla.P ed o ima uvid l prozatím jenom prázdný sál.Petrř č ě  
šel k jednomu stromku a za al je jako ezat a za al mluvit svoji e :č ř č ř č  
„Tak  zase  tady  máme  nový  den.Kolik  t ch  stromk  mámě ů  
po ezat.Uf,to bude zase d ina.“Tak po ezal všechny stromy.Ani kař ř ř č  
jej ze zákulisí sledovala jak mu jde hezky jeho role.Litovala,že si 
sebou nevzala fotoaparát,aby ud lala n kolik fotek Petra,když ještě ě ě 
mohla.Ani ka nespoušt la zč ě  Petra o i.č

Pak však p išla na adu její role.Nejprve d ti,které m ly státř ř ě ě  
u  m stské  brány,oto ily  kulisy.Nic již  nebránilo tomu,aby Ani kaě č č  
mohla vstoupit na jevišt .Ani ka tane ním krokem došla na jevišt  aě č č ě  
lehnula si do postele.K ní se postavil její otec-sultán,který za al nadč  
ní  b dovat  jak  je  nemocná.Ani ce  p ipadalo  sm šné  jak  vypadalě č ř ě  
kluk z tábora,který hrál jejího otce.Musela se hodn  zdržovat,aby seě  
nerozesmála.Nakonec  se  jí  to  poda ilo  a  udržela  se  v  klidu  ař  
vypadala jako nemocná.Na jevišt  za ali postupn  p icházet lé iteléě č ě ř č  
a masti ká i.P ed m stskou bránou,která stála vč ř ř ě  levém rohu jeviště 
se rozmístili d tí zě  tábora.Ani ka se tam podívala vzpomn la si  nač ě  
to,že  práv  tam  m la  po  skoro  po  celou  pohádku  stát.Žádnémuě ě  
z lé itel  se však nepoda ilo Ani ku vylé it.Každý zč ů ř č č  nich odcházel 
s nepo ízenou.Tak  ub hlo  n kolik  dní  a  týdn  a  stále  žádnýř ě ě ů  
výsledek.Princezna  churav la  stále  více.Sultán  již  za al  býtě č  



Stránka č..150

neš astný zť  toho jak je princezna nemocná.Ani ka se vžívala do roleč  
princezny  jak  nejlépe  to  um la.P itom  si  uv domovala,že  již  zaě ř ě  
n kolik hodin se na ní budou up en  dívat o i mnoha a mnoha d tíě ř ě č ě  
jako je ona sama.Srdce se jí v tu chvíli rozbušilo.Pak se však zase 
uklidnila,když se vžila do své role.

Nyní  skon ilo  první  jednání.Opona se spustila  dol .Jednač ů  
z paní  ekla  d tem:  „Nyní  bude  deset  minut  p estávka  a  potomř ě ř  
budeme pokra ovat ve zkoušení.č

Ani ka se podívala po Petrovi.Když jej uvid l,hned kč ě  n muě  
šla. „Šlo ti to moc dob e.Já jsem t  ze zákulisí pozorovala.“ „Tob  toř ě ě  
také nešlo zrovna špatn .“ ekl Ani ce Petr. „Ješt  nám zbývá dv  aě ř č ě ě  
p l hodiny a bude za ínat naše p edstavení naostro a ve er to budeů č ř č  
p ed  dosp lými  lidmi.Ale  já  se stejn  t ším více na to  odpoledníř ě ě ě  
p edstavení  pro  d ti  zř ě  d tského  domova.To  bude  takéě  
klidn jší.Ve er nebudeme moct ud lat už žádnou chybu.Odpoledneě č ě  
bychom jí také nem li ud lat,protože ty d ti si to nezaslouží,ale ti siě ě ě  
jí  tak  nevšimnou,jako  dosp lí  lidé,kte í  nejspíš  tu  pohádkuě ř  
znají.“Petrovi  op t  nezbývalo  nic  jiného,než  aby  Ani ce  dalě č  
zapravdu.

Petr potom navrhnul: „Co íkáš,Ani ko,že bychom si zašliř č  
pro n co dobrého kě  jídlu do ob erstvení.“ „Ty,Pet e,nemyslíš na nicč ř  
jiného,než co bys dal do svého b icha.Ale tentokrát ti dám náhodouř  
zapravdu,protože  i  já  bych  si  n co  dala,abych  se  trochuě  
posilnila,p ed  druhou  ástí  zkoušky.“Ani ka  sř č č  Petrem tedy  šli  do 
ob erstvení.Petr si dlouho vybíral co by si m l dát kč ě  jídlu.Nemohl se 
rozhodnout,protože tam nenašel nic na co by m l chu .Nakonec siě ť  
dal n kolik sladkých zákusk .Ani ka si vzala jenom oplatek. „Já seě ů č  
ti,Ani ko,divím ,že ti sta í  jenom tak málo kč č  jídlu.“ „Zato ty toho 
sníš,že  já  zase  nechápu,kam  to  všechno  dáš.“smála  se 
Ani ka.Sva inu si sn dli rychle.č č ě

Vrátili  se  op t  na  jevišt ,kde  se  za aly  scházet  ostatníě ě č  
d ti.Zkouška  poté  pokra ovala  až  do  úsp šného  konce.Zkouškaě č ě  
probíhala ješt  bez hudby.P lhodiny p ed skute ným p edstavenímě ů ř č ř  
skon ila.č

„Máš  také  strach,že  už  za  takovou  chvilku  budeme  hrát 
naostro?“zeptala se Ani ka,když odešli zč  jevišt .  „Mi už srdce bijeě  
tak siln ,že jej Ani ko musíš jist  slyšet.“ „To sice neslyším,ale vímě č ě  



Stránka č..151

dob e  co  cítíš,protože  mi  je  nejinak.Ale  já  se  na  to  také  už  iř  
t ším.“Na  jevišti  se  rekvizity  upravovaly  do  po áte néhoě č č  
stavu.Ani ka se šla n kolikrát podívat na jevišt  a také se podívalač ě ě  
mezi  oponou  do  hledišt ,který  se  za ínal  již  plnit  nedo kavýmiě č č  
d tmi.Ani ka  vid la  jak  moc  se  t ší  na  nadcházející  hru.To  jiě č ě ě  
napl ovalo pocitem uspokojení,že m že n komu ud lat radost.Takéň ů ě ě  
nep estávala  sledovat  velké  hodiny  vř  zákulisí,které  neúprosně 
odpo ítávaly as,který do za átky zbýval.č č č

Za tvrthodiny  m lo  p edstavení  již  za ít.Ani ka  se cítilač ě ř č č  
snad nejvíce nervózní ve svém život .Myslela na to,co jí všechno zaě  
chvilku eká.Cítila  se i  velmi ráda,že tohle vedoucího napadlo.Nač  
p edcházejícím  tábo e  totiž  nic  takového  nem li.Vzpomn la  si,žeř ř ě ě  
tehdy by se na n co podobného nep ihlašovala.A tehdy by jí takéě ř  
nevadilo,že  si  nezahraje  v hlavní  roli,práv  naopak.Pomyslela  si:ě  
„Jak se to všechno za ten rok zm nilo.Kolik se toho stalo.O kolikě  
jsem  již  odvážn jší.Já  jsem  už  tolik  šikovná.“I  ostatní  d ti  m lyě ě ě  
trému  z vystoupení. as  zbývající  do  p edstavení  pádil  velmiČ ř  
rychle.Ani ka  si  nyní  p ála,aby  se  as  alespo  trochuč ř č ň  
zpomalil.Snažila se uklid ovat,ale tém  se jí to neda ilo.Ke konciň ěř ř  
již nep estávala sledovat hodiny.ř

Doba  za átku  p edstavení  se  již  p iblížila.Petr  stál  vedleč ř ř  
Ani ky a také se bál,aby p i p edstavení n co nepokazil.Do zákulisíč ř ř ě  
zazn lo  první  zazvon ní.  „Tak  ješt  dvakrát  a  divadlo  za ne.Doě ě ě č  
za átku  zbývá  posledních  p t  minut.“ ekla  na  vysv tlenou.Vč ě ř ě  
kostymérn  provád li  ješt  poslední  úpravy  na  d tech.Ozval  se  iě ě ě ě  
p edposlední zvuk gongu.Ani ka se šla podívat na jevišt .Všechnoř č ě  
již stálo jako m lo na za átku hry.Také ješt  naposledy nakoukla zaě č ě  
oponu.V  hledišti  sed ly  již  všechny  d ti  zě ě  vzrušen  se  bavily  oě  
divadle.Ani ka na nich poznala jak se již nemohou do kat za átkuč č č  
p edstavení.Do za átku p edstavení již zbývalo jenom velmi mali koř č ř č  
asu.č

Zazn l  poslední  gong  a  opona  se  pomalu  vzneslaě  
nahoru.Srdce  v Petrovi  i  Ani ce  bilo  nejsiln ji  jak  mohlo.Petrč ě  
v d l,že za n kolik málo okamžik  již p ijde na scénu.ě ě ě ů ř

Nejprve  za ala  hrát  krásná  hudba  a  na  jevišt  vstoupilač ě  
vyprav ka.Ta  uvedla  pohádku a potom již na jevišt  p išel  Petr-ěč ě ř
drvošt p.M l  velký  strach  zě ě  toho,jestli  to  zvládne.Úvod  mu  šel 



Stránka č..152

skv le.Ani ka  jej  sledovala  ze  zákulisí.Po  celou  dobu  mu  drželaě č  
palce,aby nic nezkazil.Z publika se na Petra dívaly všechny d ti.Pakě  
p išla  na  adu  scéna  sř ř  Ani kou.Ani ka  šla  na  jevišt .Nejprve  seč č ě  
rychle o ima podívala do publika.Uvid la tam hodn  d tí.Trochu seč ě ě ě  
toho zalekla,ale potom za ala hrát svou roli princezny.č

Princezna Solimánská ležela na posteli a p išel kř  ní její otec 
sultán  Solimánský.Za al  b dovat:  „Co  sč ě  tebou,dceruško,je?Jak  ti 
mám ješt  pomoct?“Princezna však ležela na posteli a nevydávala seě  
sebe zvuku.Sultán jí nechával p inést rozli ná jídla.Na nic však aniř č  
nesáhla.  „Co mám ješt  ud lat,aby  ses  uzdravila?Každý  den  tadyě ě  
p ichází  spousta  lé itel  a  masti ká ,ale  žádný  ti  ještř č ů č řů ě 
nepomohl.“Vtom  se  ze  dve í  ozvalo:  „Pane  sultáne  je  tadyř  
lé itel,který  tvrdí,že  vaši  dceru  vylé í.“  „Pus te  jej  dál.“ eklč č ť ř  
smutným hlasem sultán.Do dve í  vešel  další  lé itel  a pokoušel  seř č  
princeznu  vylé it.Zkoušel  nad  princeznou  mávat  r znýmič ů  
nádobkami  s vonnými  oleji.Princezn  to  však  nepomohlo.Stáleě  
ležela na posteli jako bez duše.Masti ká  tedy odešel zč ř  princeznina 
pokoje bez úsp chu.ě

Sultán  dal  povolat  kejklí e,kte í  m li  princeznuř ř ě  
rozptýlit.Ani  to  se  však  nepoda ilo.Sultán  dal  princezn  zaseř ě  
vybraná jídla,ale princezna nejedla.Tak ubíhalo n kolik dní a stavě  
princezny se nelepšil.

Pak p ijel do zem  obchodník sř ě  bižutérii.Ten p išel nabízetř  
šperky  i  k sultánovi.Sultán  ho  zavolal  k princezn ,jestli  jí  šperkyě  
nepot ší.Obchodník souhlasil a nechal se kě  princezn  zavést.ě

„Nesu eskou bižutérii.Je to velmi precizní práce.Každémuč  
se líbí.“ ikal obchodník vcházejíce do pokoje princezny.Princezna seř  
k n mu však ani neobrátila. „Tak to je velmi zlé,velmi zlé,když aniě  
moje šperky jí neud lají radost.“ě

Sultán jej odvedl z pokoje.Obchodník mu ješt  ekl: „To byě ř  
cht lo  pravého eského doktora.Ten by jí  jist  vylé il.“Sultán  dalě č ě č  
teda  povolat  t i  velvyslance  jmény  Halí,Belí  a  Zelí.Nechalř  
obchodníka  s bižutérii,aby  jim  vysv tli  koho  to  mají  zavolat.Naě  
tabulku jim napsal psacím písmem dr..Oni se na to podívali a sultán 
jim ekl,aby šli do eské zem  hledat doktora.ř č ě

Potom se sultán vrátil do pokoje princezny.Zase jí nechal 
p inést vybrané jídlo,ale princezna jej nejedla.ř



Stránka č..153

Pomalu se spustila opona na zem.Ani ka vstala zč  postele a 
šla do zákulisí.Na jevišti  se za aly  p estavovat  kulisy do druhéhoč ř  
jednání.Ani ka  se  dívala  po  Petrovi.Nejprve  jej  nemohla  najít,aleč  
nakonec  jej  uvid la.  „Tak  co,Pet e,jaké  to  bylo?Ty  si  tam  hrálě ř  
vlastn  teprve na chvilku.“ „Docela t žké.Úpln  jsem cítil pohledyě ě ě  
t ch  d tí.“  „Já  jsem to  m la  složit jší.Já  jsem vě ě ě ě  první  ásti  hrálač  
skoro  po ád.Nejprve  jsem  také  m la  velký  strach,abych  n coř ě ě  
nepokazila,ale potom jsem si postupn  zvykala,až jsem na to p estalaě ř  
myslet  úpln  a  také  jsem p itom  zapomn la,že  jsem Ani kou,aleě ř ě č  
vžila  jsem  se  do  role  princezny,takže  si  mi  pozd ji  už  hráloě  
dob e.Zato  druhá  ást  bude  zase  zř č  p evážné  ásti  p ipadatř č ř  
tob .Hodn  št stí,Pet e.“  „To  budu  pot ebovat.Snad  jsem  ud lalě ě ě ř ř ě  
dob e,že  jsem se  p ihlásil  na  hlavní  roli.“  „Te  už  zř ř ď  toho  stejně 
nem žeš  vycouvat,takže  to  máš  úpln  jedno.Musíš  prost  hrát,aů ě ě ť 
chceš nebo nechceš.“ „Ale v bec nevím jak to dokážu ve er,až tadyů č  
budou dosp lí lidé.“ „Snad to n jak zvládneš.To té doby,je ale ještě ě ě 
daleko.“ „To se ti ekne.“ ekl Petr.ř ř

Jevišt  již  bylo  p ipraveno  pro  druhé  d jství.Jedna  paníě ř ě  
p išla pro Petra,aby šel na scénu.V publiku již sed ly všechny d tiř ě ě  
nedo kav  ekající  na  pokra ování  p edstavení.Ani ka  stisklač ě č č ř č  
Petrovi  ruku  a  už  šel  Petr  na  jevišt .Opona  se  za ala  zvedatě č  
nahoru.Na Petra dopadalo všechno sv tlo.ě

Drvošt p  zrovna  ob dval  ve  svém  dom  se  svouě ě ě  
matkou.Potom vyšel ven,aby pokra oval ve své práci vč  lese.Vtom se 
tam  objevili  t i  zvláštn  vyhlížející  lidé.  „My  jsme  velvyslanciř ě  
sultána Solimánského a máme najít n jakého doktora.“Drvošt p  jeě ě  
pozval k sob  dovnit .ě ř

Dal  jim  eský  ob d.Velvyslanci  se  jenom  olizovali.Poč ě  
ob d  se p edstavili: „My jsme velvyslanci Halí,Belí a Zelí.Máme zaě ě ř  
úkol najít tohoto lov ka a vytáhli tabulku. „Kdo jste vy?“zeptal seč ě  
Halí. „Já jsem drvošt p.“ „Vy jste dr.Vošt p.“divil se Belí.dali svéě ě  
hlavy dohromady a za ali  se radit. „Jsou první dv  hlásky vašehoč ě  
jména tyto?“ ekl Zelí a vytáhnul tabulku.Drvošt p p ikývnul. „Takř ě ř  
to p esn  vás hledáme.“ ekli všichni t i najednou. „Musíte jet sř ě ř ř  námi 
do zem  Solimánské,naše princezna je nemocná a pot ebuje,abyste jíě ř  
vylé il.“  „Já  to  ale  neumím,já  jsem  drvošt p.“  „Práv  vásč ě ě  
pot ebujeme.“odv til na to Belí.ř ě



Stránka č..154

Drvošt p  tomu  sice  nerozum l  ale  za al  si  balit  svéě ě č  
v ci.Hned na druhý den mohli vyjet.ě

Mezitím d ti p eto ily kulisy a op t se p ed diváky objevilaě ř č ě ř  
zem  Solimánská.ě

Velvyslanci ukázali sultánovi drvošt pa. „P ivezli jsme vámě ř  
eského  doktora.“Sultán  je  pochválil.Drvošt povi  ekl:  „Te  vásč ě ř ď  

zavedu  za  princeznou,ale  pokud  jí  nevylé íte,tak  vás  popravač  
nemine.“

Drvošt p se šel podívat na princeznu,ale vě  duchu si spílal,že 
nabídku  velvyslanc  p ijal.V d l,že  nemá  moc  velkou  možnostů ř ě ě  
princeznu vylé it. „Je na to špatn .Tu je také hrozná tma.“ „Tak coč ě  
vylé íte  ji?“ptav  se  dychtiv  sultán.  „Pot ebuji  na  to  n kolikč ě ř ě  
dní.“tvá il se v decky drvošt p.Jenomže ani za n kolik dní se mu toř ě ě ě  
nepoda ilo.Sultán  jej  tedy  dal  vsadit  do  v zení  a  m la  jej  ekatř ě ě č  
poprava.Do popravy mu zbývala již jenom hodina.Tu jej napadlo,že 
by  mohl,alespo  vy istit  sultánovu  zahradu.Rozhodnul  se,že  toň č  
ekne jako své poslední p ání.ř ř

P esn  za  hodinu  p išel  kat  a  zeptal  se  jej:  „Máte  ještř ě ř ě 
n jaké poslední p ání?“ „Mám,cht l bych pilu.“odv til drvošt p.Katě ř ě ě ě  
souhlasil.Drvošt p  dostal  pilu.Hned  se  dal  do  káceníě  
zahrady.Princeznini  pokoj  se za ínal  prosv tlovat.Princezna  se šlač ě  
podívat  na balkón,protože  jí  udivilo,že  je  v jejím pokoji  najednou 
tolik sv tla.Z stala na balkón  n kolik okamžik  stát.ě ů ě ě ů

Dokonce vyšla i ven z paláce.Šla za drvošt pem.Ten zrovnaě  
odpo íval  a  vzal  si  krajíc  sč  pravým  eským  tvarohem.  „Co  toč  
máš?“zeptala se  zv dav  princezna Solimánská.Drvošt p jí to ekl.ě ě ě ř  
Princezna ekla: „Dej mi kousek.“Drvošt p jí kousek dal.Princeznař ě  
cht la  ješt  další  kousek  až  nakonec  sn dla  celý  chleba.Drvošt pě ě ě ě  
vytáhnul ješt  jeden.Princezna jej sn dla také celý.To všechno vid lě ě ě  
také sultán,který  také vyšel ven,protože jej  p ekvapila  ta p emírař ř  
sv tla,které se vě  jejich paláci usídlilo.Nemohl uv it  svým o ím,žeěř č  
princezna jí.  „Ona jí,jí.“vyk ikoval nadšen .P išel  až kř ě ř  princezn  aě  
objal jí.

Pak ekl: „Dávám ti jí za ženu a sř  ní i celé své království.Ty 
jsi  ji  jako  jediný  dokázal  vylé it.“Drvošt p  to  cht l  nejprveč ě ě  
odmítnout,ale sultán nedal jinak a brzy se konala svatba.Princezna 
zatím za ala již vypadat zdrav .č ě



Stránka č..155

Sultán  jim  p i  svatb  požehnal  a  pop ál  jim  všechnoř ě ř  
nejlepší.Nakonec mu p edal korunu.ř

Ani ka sč  Petrem odešli z jevišt ,kde ješt  p išla vyprav ka:ě ě ř ěč  
„Tak  š astn  skon il p íb h princezny Solimánské a tím se ukázala iť ě č ř ě  
pravdivost p ísloví slunce je nejlepší léka .“ř ř

Nyní  následoval  již  zasloužený  potlesk  pro  všechny 
d ti.Ani ka,Petr a ostatní herci se znovu vrátili na pódium a uklán liě č ě  
se.Ani ka pozorovala všechny d ti vč ě  hledišti a nejv tší odm nou proě ě  
ní  byly  jejich  rozzá ené  o i.D ti  odešly  zř č ě  pódia  a  opona 
spadla.Potom se však opona  zvedla a oni  se vrátili.D ti  vě  hledišti 
nadšen  tleskaly,protože  se  jim  pohádka  velmi  líbila.Opona  všakě  
spadla naposledy,ale potlesk zn l ješt  delší dobu.ě ě

Ani ka  sč  Petrem  si  oddechli.  „Šlo  ti 
to,Pet e,výborn .“pochálila  Ani ka  Petra.  „Že  to  bylo  nádhernéř ě č  
takhle si zahrát.Mi se to už líbilo.“ „Nebylo to špatné.“musel uznat 
Petr. „Zvlášt  ty rozzá ené o i všech d tí vě ř č ě  sále.Ty byly tou nejlepší 
odm nou  za všechno.Vid l  si,Pet e,jak zě ě ř  toho byly moc nadšené.“ 
„Ano,vid l.“ ekl na to Petr. „To se mi zě ř  toho líbilo úpln  nejvíce.Paně  
vedoucí ud lal dob e,že nám na konec letošního tábora zadal takovýě ř  
úkol.Být here kou je nádherné povolání.Neznám nic hez ího.Zvláštč č ě 
být here kou pro d ti a vid t ty jejich rozzá ené o i.“ „Jenomže je toč ě ě ř č  
také velmi náro né.“ „To mi v bec nevadí.Jejich úsm vy jsou touč ů ě  
nejcenn jší  odm nou.Já  se,až  budu  dosp lá,rozhodn  stanuě ě ě ě  
here kou.“Ani ka se podívala na hodinky a zjistila,že mají ješt  dostč č ě  
asu  do ve erního  p edstavení.Proto navrhla  Petrovi:  „Pet e,mámeč č ř ř  

ješt  hodn  asu  do  ve era.Co  íkáš  tomu,že  bychom si  zašli  doě ě č č ř  
m sta,abychom se tam prošli,protože stejn  nemáme nic jiného naě ě  
práci.“Petr souhlasil.

Vysvlékli  ze sebe svoje kostýmy a šli  z divadla  ven.P edř  
divadlem  ješt  stály  d ti.Hned  poznaly  Ani ku.  „Ty  jsiě ě č  
princezna.“za alo jich n kolik k i et. „Jak jste m  poznali?“divila seč ě ř č ě  
Ani ka.Hned  jí  všechny  obklopily.Vedle  ní  také  uvid li  Petra  ač ě  
poznali  v n m  drvošt pa.Všechny  se  po ád  nemohly  na  Ani ku  aě ě ř č  
Petra vynadívat.Jedno ješt  malý klou ek ekl: „Nem žeš m  zavéztě č ř ů ě  
do tvého paláce?“ „Já bych ráda,ale te  to nejde.Jestli chceš tak tď ě 
tam  zavedu  zítra.“sehnula  se  k n mu  a  pohladila  jej  po  jehoě  
vláscích.Z stali  sů  d tmi  ješt  delší  dobu.Nakonec  je  však  jejichě ě  



Stránka č..156

vychovatelky odvedly.Skoro všechny d ti  se za Ani kou a Petremě č  
ješt  dlouho otá ely.Ani ka i Petr jim mávaly.ě č č

„No  není  to  nádhera?“zeptala  se  Ani ka.  „To  mášč  
pravdu.Tohle  jsem v bec  ne ekal.“  „Ani  já.“ ekla  Ani ka.Ani kaů č ř č č  
s Petrem  šli  z nám stí  jednou  bo ní  uli kou.Hned  na  n  padnulě č č ě  
horký  vzduch  letního  odpoledne.Za ínalo  se  sice  pomaluč  
ochlazovat,ale Ani ka sč  Petrem to v bec nepost ehnuli.Míjeli stáneků ř  
se  zmrzlinou.Ani ka  nabídla  Petrovi:  „Pet e,nezajdeme  si  nač ř  
zmrzlinu?“  „To  je  dobrý  nápad.“souhlasil  Petr.  „Tak  ekni  jakouř  
chceš a já ti jí objednám.“ „To teda ani nápad.Ud láme to naopak.Jáě  
ji objednám.“ „Já jí chci objednat.“p ela se Ani ka.Petr však svojiř č  
nabídku  ješt  jednou  zopakoval.Ani ka  na  to  ekla:  „Tak  tedaě č ř  
dob e.Pokud nechceš p ijmout moji nabídku,tak teda si tu zmrzlinuř ř  
zaplatíme každý sám.“ „Tak dob e.“reagoval zamra ený Petr.Dál užř č  
pokra ovali ml ky.č č

Až za dlouhou dobu promluvila Ani ka. „Pet e,to je dneskač ř  
hezký  den,že?“  „V lese  by  to  bylo  hez í.Tam  by  nebylo  takovéč  
horko.“ „To je sice pravda,ale asi bys nezažil ty nádherné okamžiky 
v divadle.“ „To máš pravdu,Ani ko.“uznal Petr. „Je jenom škoda,žeč  
tohle je spojeno také s koncem našeho nádherného tábora.Já bych 
tady strašn  ráda ješt  hodn  dlouho z stala.Ješt  alespo  tak dlouhoě ě ě ů ě ň  
jako d ti ve westernovém m ste ku.To je taková škoda,že už pozít íě ě č ř  
odsud  musíme  odjížd t.Dneska  se  nám  chýlí  ke  konci  posledníě  
den,kdy na to nemusíme tak myslet.Zítra to bude ur it  už všudeč ě  
znát,že se blíží náš tábor ke konci.Je jenom škoda,že Pavla ho musí 
prožít nemocná a ani si nemohla zahrát tady v divadle princeznu jak 
cht la.Je mi jí líto.Te  asi leží n kde vě ď ě  tábo e a má hore ku.“ „Aleř č  
tak  sis  tu  hlavní  roli  zahrála  nakonec  ty  a  bu  ráda.“  „Já  jsemď  
ráda,ale  trochu m  tíží,že jsem jí  získala jenom proto,že  Pavla jeě  
nemocná.“ „Tak na to v bec nemysli.“ „Asi máš pravdu,Pet e.Já jíů ř  
stejn  v bec nepom žu,tak co.“uznala Ani ka.ě ů ů č

Dostali  se  do  ulice  s obchody.Ani ka  se dívala  do  všechč  
výklad  velmi  dlouho,protože  se  jí  moc  líbilo  oble ení.Takéů č  
zakukovala do hra ká ství na hezké panenky,které m la stále ráda,ič ř ě  
když si s nimi už nehrála.Tak prošli celou ulici.Petr navrhnul,že by 
nemuseli  chodit  tak moc daleko a mohli  by se rad ji  za ít  vracetě č  
k divadlu.Ani ce  se  necht lo,ale  nakonec  na  Petrovo  naléháníč ě  



Stránka č..157

souhlasila.Vraceli  se  stejnou  ulicí.  „Už  se  blíží  naše  ve erníč  
vystoupení  a  to  nebude  tak  krásné  jako  to  dopolední.“ eklař  
Ani ka.Petr  sč  tím  musel  jenom  souhlasit.  „Z  toho  už 
mám,Pet e,mnohem  v tší  strach,než  zř ě  toho  dopoledního.To  už 
nebude taková legrace jako to byla dopoledne.To se budeme muset 
moc snažit,abychom dob e dopadli a neud lali n jakou chybu.“ „Coř ě ě  
budeme  d lat.Do  ve era  máme  ješt  hodn  asu?“  „To  jáě č ě ě č  
nevím.M žeme se t eba posadit na lavi ku a jenom tak se dívat naů ř č  
nám stí.“ „To ud láme.“souhlasil Petr.ě ě

Na nám stí došli zanedlouho.Ani ka sě č  Petrem se posadili na 
lavi ku  vedle  kašny  a  pozorovali  tryskající  vodu.Slunce  se  jižč  
za ínalo  chýlit  kč  západu.Ani ka  si  vzpomn la  na  maminku  ač ě  
tatínka,že  ti  se  už  ur it  na  ni  t ší.O  tom  ase,že  se  ur it  blížíč ě ě č č ě  
z práce k domovu.Maminka ur it  už uvažuje co dobrého jí ud lá nač ě ě  
uvítanou  k jídlu.Ani ka  se  p itom  za ala  také  trochu  t šit  nač ř č ě  
maminku.Podívala se na hodinky a ekla si,že maminka je už ur itř č ě 
doma a tatínek p ijde zanedlouho.Zamyslela si také nad tím jestli jeř  
u nich doma také tak hezké po así,nebo jestli náhodou neprší.Za alač č  
se t šit i na to jak bude mamince a tatínkovi vypráv t všechny svéě ě  
zážitky z letošního tábora,jak jí poví o Petrovi a také o tom,že hrála 
divadlo  a  to  nejen  pro  d ti,ale  i  pro  dosp lé.Maminka  jí  ur itě ě č ě 
nebude chtít uv it  a bude se divit,že je tak šikovná,že už dokážeěř  
tolik v cí.Také se t šila až mamince poví o westernovém m ste kuě ě ě č  
co všechno tam uvid la.Uvažovala jestli má mamince íct,že se tamě ř  
projela  na  opravdovém  koni,když  maminka  byla  vždycky  proti 
tomu,aby jezdila na koni,i když to je Ani ino nejv tší p ání.Ani kačč ě ř č  
se  také  t šila  na  to,až  se  bude  moct  doma  podívat  na  všechnyě  
fotky,které  ud lala  tady  na  tábo e.Slunce  se  již  výrazn ji  chýliloě ř ě  
k západu a za alo se i ochlazovat.Ani ka si také uv domila,že to žeč č ě  
se vrátí dom  bude znamenat i konec tábora,který je pro ní spojenů  
s velmi nádhernými zážitky.V tu chvíli se za ala t šit dom  o n coč ě ů ě  
mén ,protože ješt  necht la zě ě ě  tábora odjížd t.Také si uv domila,žeě ě  
pozít í o tom ase bude asi už sed t doma a na tábor jí zbudou jenomř č ě  
vzpomínky.Snažila se ut šit tím,že mimo vzpomínek ješt  bude mítě ě  
Petrovo p átelství,které jí z stane snad napo ád.ř ů ř

Nastal ve er.Petr sed l u kašny také potichu.Myslel také nač ě  
brzký návrat  dom .  „Ani ko,já  už mám hlad.Nezajdeme si koupitů č  



Stránka č..158

n co kě  jídlu,protože do tábora se dostaneme až za dlouho?“Ani kač  
souhlasila,protože i jí už kru elo vč  b iše.ř

Šli  do  nedaleké  ve erky,protože  potraviny  již  m lyč ě  
zav eno,nebo  už  uplynula  šestá  hodina  ve erní.Ani ka  si  koupilař ť č č  
jenom  n co  málo  kě  jídlu,zatímco  Petr  si  koupil  zase  hodn  v ciě ě  
k jídlu.Posadili se op t na lavi ky a tam si to v klidu sn dli. „Proě č ě č 
si,Ani ko,dneska odpoledne tak zamlklá?“zeptal se Petr,když dojedl.č  
„Pet e,já jsem myslela na to,že pozít í o tom ase už budeme nejspíšř ř č  
každý u sebe doma a to je škoda.Musíš mi slíbit,že za mnou budeš 
chodit.“ „Jo,ur it  za tebou chodit budu,protože bych necht l ztratitč ě ě  
takovou prima kamarádku.“ „To jsem moc ráda,protože ani já bych 
t  neztratila ráda.Budeme spole n  chodit  na procházky do lesa aě č ě  
jestli  budeš chtít tak t  také nau ím d lat  stejn  hezké fotky jakoě č ě ě  
d lám  já.“  „Na  procházky  se  mi  moc  nechce,ale  to  se  ještě ě 
rozhodneme doma.Já ti také ukážu jak budu d lat model krajiny.Tyě  
mi ho potom vyfotíš,abych na n j  m l  památku,protože jedin  naě ě ě  
fotce se mi zachová nav ky.Jinak se sě  ním m že cokoliv stát.“ „Toů  
víš,že jo,Pet e.Já však v ím,že se mnou budeš na procházky po leseř ěř  
chodit,protože  m  by  už  to  samou  nebavilo.Ve  dvou  to  je  p eceě ř  
jenom  o  hodn  lepší,než  když  musím chodit  sama.Ukážu  ti  takéě  
r zná hezká zákoutí lesa,která jsou dost schovaná,takže si ji n kdoů ě  
nemusí  ani  všimnout.Uvidíš,že  se  ti  nakonec  procházky  po  lese 
budou  moc  a  moc  líbit.Ud lal  bys  hloupost.kdybys  se  mnou  naě  
procházky nechodil.“ „Docela si m  už nalákala,Ani ko.Já si to ještě č ě 
rozmyslím.“ „Tak dob e,Pet e,ale my už bychom se m li  vrátit doř ř ě  
divadla,protože ve erní p edstavení za ne zanedlouho.“č ř č

Zvedli se z lavi ky a šli do divadla.Tam už našli i ostatníč  
d ti,které se p ipravovaly na další vystoupení.Museli si všichni op tě ř ě  
sednout  do  k esla  a  nechat  se  namaskovat.Petrovi  se  to  v becř ů  
nelíbilo,ale nem l jinou šanci,než se podvolit.Ani ka se posadila doě č  
k esla vedle n j  a absolvovala nudnou proceduru také.Potom ještř ě ě 
dostali  své  kostýmy.Ani ka  i  Petr  se  te  báli  mnohem  více  nežč ď  
odpoledne,protože  v d li,že  te  už  jejich  diváky  nebudou  jenomě ě ď  
oby ejné  d ti,ale  dosp lí  lidé  a  to  je  velmi  tísnilo.Ani ka  takéč ě ě č  
nepoci ovala tak velkou radost zť  toho,že bude hrát.

Op t zazn l nejprve první a potom druhý gong.Petr již stálě ě  
p ipravený  za  oponou,aby  šel  na  jevišt .Srdce  mu  bilo  ještř ě ě 



Stránka č..159

hlasit ji,než odpoledne.Skoro se celý t ásl.Zazn l i poslední úder.Naě ř ě  
jevišt  vstoupila vyprav ka,která hru uvedla.Za kulisami ekaly iě ěč č  
ostatní  d ti  a  žádné  se  necítilo  lépe  než  Petr,který  už  musel  naě  
jevišt .Nejprve se mu zě  množství lidí úpln  zato ila hlava,ale pak seě č  
uklidnil a za al hrát pohádku stejn  jako odpoledne d tem.Všichnič ě ě  
lidé  z publika  jej  sledovali,ale  už  nešlo  v jejich  pohledu  najít  ani 
kousek  radosti  a  o ekávání  zč  toho  co  bude  následovat  jako  u 
d tí.Petr našel vě  jejich pohledech  jenom p ísnost.Ani ka  p išla nař č ř  
pódium  také  a  m la  stejné  pocity  jako  Petr.Snažila  se  hrát  coě  
nejlépe.Už se nedokázala tak hezky vžít do své role princezny jako 
prve.Cítila  se  také  mnohem  více  napjatá  než  odpoledne.Nem laě  
z toho,ani tak velkou radost.Nyní se t šila,aby p edstavení skon iloě ř č  
co nejrychleji.Toužebn  o ekávala konec první ásti.Po ase zě č č č  ní ale 
úzkost spadla a cítila se již uvoln n jší.Dokázala se také lépe vžít doě ě  
role princezny Solimánské.Skon ila první ást.č č

Ani ka se za oponou sešla sč  Petrem. „Bylo to o dost t žší,žeě  
Ani ko?“  „Nejprve  jsem  si  myslela,že  to  nem žu  zvládnout,aleč ů  
postupn  jsem si za ala zvykat a za ínala jsem se i cítit lépe.Te  toě č č ď  
bude všechno na tob ,Pet e.Budu ti držet všechny palce.“P estávkaě ř ř  
utekla jako voda a hra pokra ovala.č

Petr šel na jevišt  op t sě ě  tlukoucím srdcem a od íkával svouř  
roli.Petr  se  však  po  celou  hru  nedokázal  uvolnit,tak  jak  se  to 
poda ilo Ani ce,která se již p estala bát.Petr myslel jenom na to,abyř č ř  
hra již skon ila a opona spadla dol .  Ani ka se sice cítila unavenáč ů č  
z ranního hlídaní tábora,ale nedala na sob  noc znát.P edstavovalaě ř  
si,že  je  dosp lá  here ka  a  hraje  takhle  normáln .P edstavovala  siě č ě ř  
také,že je velmi slavná a všichni lidé jí nep estávají obdivovat.Cítilař  
se již moc š astná.Za ala  si dokonce p át,aby divadlo nekon ilo  ať č ř č  
ona mohla takhle hrát ješt  hodn  dlouho. Pohádka však ubíhala ažě ě  
se  p iblížila  ke  konci.Ani in  nádherný  pocit  ješt  umoc ovalař čč ě ň  
nádherná  hudba  vít zství,která  zn la  na  konce  pohádky.Ještě ě ě 
zbývalo  uvad ce,aby  zakon ila  pohádku  a  následovalo  uklán níěč č ě  
všech  d tí  a  h motný  potlesk  dosp lých.Všechny  d ti  se  muselyě ř ě ě  
vrátit  na pódium o hodn  vícekrát  než odpoledne.Ani ka  se cítilaě č  
moc  š astná,ale  jinak  š astná  než  odpoledne,kdy  její  št stíť ť ě  
zp sobovalo,že  mohla  hrát  d tem,které  mnoho  radosti  vů ě  životě 



Stránka č..160

nem ly.Ani ka se usmívala velmi mnoho.I potlesk a uklán ní všakě č ě  
muselo skon it.č

Ani ce  se v bec  necht lo  sundávat  ze  sebe  kostým.P álač ů ě ř  
si,aby  se  celý  ve er  ješt  mohl  opakovat.Cítila  se  mocč ě  
š astná.Nakonec  si  však  musel  kostým  sundat  a  nechat  si  sundatť  
všechny lí idla,která dostala p ed  p edstavením.Zato Petr  si  velmič ř ř  
oddychl,že  je  všemu  konec,protože  jej  strach  po  celou  dobu 
nep ešel.Petr ze sebe sundával všechno sř  uleh ením.č

Do  zákulisí  p išla  paní  hajná,která  také  tvo ilař ř  
publikum.Hned  na  úvod  ekla:  „Moc  se  vám  to  všechnoř  
poda ilo.Byla  ta  pohádka  úpln  nádherná.Byli  jste  všichniř ě  
skv lí.Proto jsme se dohodli sě  vašim vedoucím,že ješt  uspo ádámeě ř  
takovou malou oslavu u nás v hájovn .Dostanete sváte ní  ve e i  aě č č ř  
bude  také  hrát  živá  hudba.To  je  také  náš  dar  pro  vás  na 
rozlou enou.“Ani ka  nemohla  uv it  tomu,že  ve er  bude  takč č ěř č  
nádhern  ješt  pokra ovat.Zdál  se  jí  úpln  pohádkový.Po ád  ještě ě č ě ř ě 
myslela  na  to  jak  hrála  ve erní  p edstavení.Nakonec  se  jí  líbiloč ř  
mnohem  více  než  to  odpolední.Cítila  se  jako  v ráji.Všichni  se 
p evlékli do svých normálních šat .Ani ka se p itom cítila jako by jíř ů č ř  
vytrhnuli z jejího nejkrásn jšího snu.ě

Paní  hajná  se  svým  mužem  na  d ti  ekali  p edě č ř  
divadlem.Postupn  se tam sešly všechny.Když  všechny stály p edě ř  
divadlem,paní  hajná  se  dala  do  ch ze.Vedla  je  nyní  už  tmavýmů  
lesem do hájovny.Na cestu jim svítil jenom m síc a ve m st  takéě ě ě  
ješt  lampy  venkovního  osv tlení.Ani ce  za al  p ipadat  sv tě ě č č ř ě  
pohádkový,když se vzdálili  z m sta a sv tlo  na cestu vrhal  jenomě ě  
m síc.Ani ka  se te  cítila  jako  vě č ď  pohádce,kterou  ješt  p ed  chvíliě ř  
hrála.Ani ka ani Petr skoro nemluvili,zato ostatní d ti se mezi sebouč ě  
bavili velmi nahlas.Ani ka myslela na ve erní p edstavení,které vč č ř  ní 
zanechalo  nesmazatelný  dojem.Když  zašli  hloub ji  do  lesa,muselě  
pan hajný rozsvítit svítilnu,aby vid li na cestu a neupadli.Tentokrátě  
nezahýbali  z lesní  cesty  do  lesa  jako  obvykle,ale  místo  toho 
pokra ovali po lesní cest  dále.Teprve až uvid li mezi stromy véstč ě ě  
sotva znatelnou cestu,tak na ní zahnuli a tak se dostali k hájovn .ě

Všichni se posadili ven kolem stolu.Hudebníci již ekali nač  
míst  a co Ani ku  p ekvapilo mnohem více,bylo,že tam uvid la  iě č ř ě  
vedoucího  jejich  tábora.Hudba  se  za ala  ozývat.Hrála  hudba  bezeč  



Stránka č..161

slov,která ješt  více Ani ku uvozovala do nádherného pocitu.Ani kaě č č  
se  cítila  již  sice dost  unavená,ale  všechny ty nádherné  pocity  její 
únavu  p emáhaly.Paní  hajná  zanedlouho  jim  p inesla  n coř ř ě  
k jídlu.Nejprve  p inesla  p edkrm.Ani ka  nep estávala  poslouchatř ř č ř  
tichou  hudbu,která  zn la  ve erem.Nyní  si  ješt  více  než  p edtímě č ě ř  
p ála,aby  ve er  neskon il.P estávala  také  vnímat  prost edí  kolemř č č ř ř  
sebe a zasnila se do toho,že je velmi slavnou here kou a má za sebouč  
již hrozn  moc takových her a zrovna jedné takové hraje.ě

Vyrušilo  jí  teprve  až  paní  hajná  p inesla  hlavní  chodř  
slavnostní ve e e-pe enou nadávanou kr tu.Paní hajná rozdala všemč ř č ů  
d tem jídlo.Hudba stále nep estávala znít ve erem.Místy pofukovalě ř č  
vlahý v térek.Ani ka  sn dla ve e i  rychle a op t  se zaposlouchalaě č ě č ř ě  
do zvuku nádherné hudby.Ani ka se ani nedívala na své hodinky ač  
netušila kolik asu již ub hlo.Necítila se již v bec unavená.Na záv rč ě ů ě  
p inesla paní hajná zákusky pro každé zř  d tí.Zvlášt  Petr si na nichě ě  
pochutnal znamenit .Po zákuscích stále ješt  dlouho hrála hudba.ě ě

Jako  poslední  písni ku  zahráli,jako  jedinouč  
zpívanou,písni ku Nashledanou rodné údolí.Všechny d ti se p idalyč ě ř  
ke  zp vu.Ani ce  se  necht lo  uv it,že  již  nastal  konec  tohoě č ě ěř  
nádherného ve era.Písni ku však zpívala zč č  plna hrdla.

Potom se však všechny d ti musely za ít zvedat ze židlí aě č  
odcházet.Hudebníci jim k tomu hráli ješt  jednu tichou píse .Ani kaě ň č  
se  ze židle zvedala jenom nerada.Teprve  te  se podívala  kolik jeď  
vlastn  hodin  a  zjistila,že  už  minula  p lnoc.V bec  se  jí  necht loě ů ů ě  
uv it,že již uplynulo tolik asu.Cesta do tábora netrvala dlouho.ěř č

V tábo e dostali všichni rozchod.Ani ka  se ve svém stanuř č  
p evlékla  do  pyžama a  hned  li  lehnula.Ješt  vř ě  polospánku  slyšela 
zvuky nádherné hudby ve era.č



Stránka č..162

6. Konec tábora
Dalšího  dne  se  Ani ka  probudila  velmi  pozd .Vyšla  zeč ě  

stanu a uvid la,že ráno již minulo velmi dávno.Ani ka se divila,že jeě č  
i  jinak  ješt  vě  tábo e  klid.Nemohla  pochopit,že  vedoucí  ránoř  
netroubil jako jiný den píš alou.Vrátila se tedy do svého stanu.Vzalať  
si deník a zapsala do n j zážitky p edešlého dne.Když se podívala naě ř  
hodinky,zjistila,že poledne již není daleko.Její zapisování do deníku 
p erušilo až zatroubení vedoucího.ř

Ani ka  stejn  jako  ostatní  d ti  vyšla  ze  stanu.Všichni  seč ě ě  
se adili  na  obvyklém  míst .Vedoucí  ekl:  „Protože  snídat  jižř ě ř  
nebudete,budete hned ob dvat,protože už je poledne,tak vám eknuě ř  
program  na  dnešek,který  jist  již  tušíte  sami.Po  ob d  dostaneteě ě ě  
volno,abyste  m li  dost  asu  na sbalení svých v cí.Ve er  p jdemeě č ě č ů  
ješt  na  poslední  procházku  po  okolí  a  potom  bude  následovatě  
táborák  na  rozlou enou.“Vedoucí  ješt  vyjmenoval  t i  d ti,kteréč ě ř ě  
m ly uva it ob d.Rozcvi ku toho dne necvi ili.ě ř ě č č

Všichni  se  potom  rozešli  do  svých  stan .Petr  šel  zaů  
Ani kou.  „Tak  ješt  dneska  naposledy  jsme  touto  dobou  več ě  
stanech.“ ekla Ani ka,když si Petra všimnula. „Tak jsem se na tenř č  
tábor v bec net šil a nakonec zů ě  n j nechcu poprvé odjížd t.Vždyckyě ě  
jsem se z tábora t šil dom  a letos se mi zě ů  n j v bec dom  nechce.“ě ů ů  
„Po kej si ješt  rok a m žeme jet na tábor zase spolu.M žeme jetč ě ů ů  
t eba do westernového m ste ka.“ „Tam bych teda nejel.To by se miř ě č  
nelíbilo.“ „Tak m žeme jet n kam jinam.Budeme se t šit na p íštíů ě ě ř  
rok.Ur it  spolu  m žeme  zažít  zase  podobn  p kné  zážitky  jakoč ě ů ě ě  
letos a já požádám maminku,aby mi vybrala n jaký delší tábor a tyě  
ekneš své mamince,aby t  pustila na stejný tábor jako pojedu já ař ě  

bude  to.“ ekla  radostn  Ani ka.  „Jenomže  to  už  nebude  tenř ě č  
letošní.P i tom letošním jsem zažil ty nejkrásn jší okamžiky za celýř ě  
život.Tak  š astný  jsem  se  ješt  necítil.Jsem  moc  rád,že  jsemť ě  
t ,Ani ko,mohl poznat,protože ty si ud lala pro m  ten tábor mýmiě č ě ě  
nejkrásn jšími  okamžiky.“  „To  jsem  moc  ráda,ale  všechno  musíě  
jednou skon it a toto nemuší skon it úpln ,m že to pokra ovat u násč č ě ů č  
doma.Také m žeme chodit na procházky po lese a p edstavovat si,žeů ř  
j텳睂軹琝欆 軻 � 曓ꜳ � � � � � � � � � � � �매椏밽띞퇭 憮䶒 岅㘍뉖襹◎좄䅝蜜 桡 鿳 鿳鿳鿳



Stránka č..163

ɩꆼ䜰� � � � � �倝쉮帣躹螸 ḉ �넾豴९㔼 �௱ 逦鬺뢞崙䉋 艶⡺ � � �碜ዷ䵅 �挻ᖁ
� � � �銲䜰揅잲ょ絋藪 ꆼꆼ ४ � � � �迥붯蝻殂峰 ⱹꆼꆼ倀䱡쌦呇 䎬袱〛  ⣏҄ � �誣峤檷

鑖꾯罂⼼ᇅ�⤶䷔ய㰵辍㊤껺峳珶 �⎬澷떬Ｎ䂌椒 ᑖ䦬혰재蓑ᗼ
潄자茩㽧じ懈 н �팡 ﾔ � �͇ 掫 繫粙ꆼꆼꆼ ꆼ � � � � � � �籦孽졷蠷螂멤闋 䐋狡馻 ➜

� � � � � � � � � � � � � �眂 嚝㈇㣇횬뙥턁쮳挺쭼㕤 攳誩쬻朗秌쓣馐  ℮ ⎟ ᗼ軄堵 㘄䛃 螣촦 
柌瞻ｊꆼ ह╋束聴肚 跖䪚筨 � � � � � � � � � �㩻 草啱 僭譔 㧋 �ૌ઼⡿ 뗯┽၊鄢煉
취 嬐 崉桲㻦尢鱖鶢  ቆ � � � �뒬싨淋浵貑 ╱轹霏툲申뷽㗻嫨 ꆼ ꆼ
榎补貲⩌Ǵ䢅樊 摽롭莆缀居 �ረ 룸뒢䒧䐻 ẵ្៝声滓萨 �⊻ᗼ녀樲煔 獑
ᗼ䑽펔鎌㛅뎁 ៴먦뇙 溰討  ၜ �ใ 之 촮灱䈚◉ ʌ듼㏗攅뿌띊mítnul Petr. 
„Také tam na nás budou ekat naši rodi e.Nebude  na nás ekat nicč č č  
takového,jako ty d ti,pro které jsme v era hráli vě č  divadle.Takže se 
máme našt stí na co t šit.Nezahrajeme si,Pet e,ješt  naposledy tadyě ě ř ě  
na tábo e šachy,nebo karty?“zeptala se Ani ka. „Asi už ne.“ „Tak jář č  
si  je  teda  chci  zahrát.Vytáhnu  ješt  naposledy  tady  na  tábo eě ř  
šachovnici a rozdám šachy.“ „Tak dob e,Ani ko.“souhlasil nakonecř č  
Petr.

Ani ka  hrála,i  když  v d la,že  nemá  oproti  Petrovi  tuč ě ě  
nejmenší šanci.Na za átku se však Petrovi moc neda ilo.Ani ka  sič ř č  
za ala  myslet,že  se  jí  nakonec  poda í  vč ř  poslední  den  tábora 
vyhrát.Za ala se snažit ješt  více než p edtím,ale št stí se nakonecč ě ř ě  
obrátilo  k Petrovi,který  nakonec  p ece  jenom  vyhrál.Tvá il  seř ř  
vít zn .  „Ty  jsi  moc  dobrý  šachista.Doma  si  budeme  hrát  šachyě ě  
ast ji.“č ě

Z venku zazn l zvuk trouby,aby šli všichni na ob d.Ani kaě ě č  
s Petrem se zvedli a vyšli p ed stan.P es í ku šli na druhoř ř ř č u stranu 
tábora,kde  dostali  ob d.Ani ka  si  p itom  uv domila,že  už  takéě č ř ě  
tolikrát p es í ku nep jde a za ala se o ima lou it i sř ř č ů č č č  í kou.Ani kař č č  
m la  p i  ob du  na  v domí,že  tohle  je  její  poslední  ob dě ř ě ě ě  
v tábo e,protože zítra už budou všichni o tom ase sed t ve vlaku nař č ě  
cest  dom .Proto  se  jej  snažila  Ani ka  co  nejvíce  vychutnat.Poě ů č  
ob d  si  umyla  po  sob  nádobí.Také  p i  tom  myslela,že  to  d láě ě ě ř ě  
naposledy.

Potom dostali volno,aby si mohli sbalit všechny v ci p edě ř  
odjezdem.Všichni  odcházeli  do  svých  stan  jenom  velmiů  
neradi.Ani ka p ešla í ku a potom vešla do svého stanu.Pomalu seč ř ř č  
posadila  na  podušku  a  myslela  na  to,že  je  to  poslední  den 



Stránka č..164

tábora.Ani ka se cítila zč  toho velmi smutná.Vzpomínala na všechny 
hezké i mén  hezké chvíle strávené na tomto tábo e.ě ř

Teprve  potom  za ala  balit  všechny  v ci,které  jižč ě  
nepot ebovala.Nechala  si  venku  jenom pyžamo na  noc  a  v ci  nař ě  
zít ejší cestu dom .Ani ka si postavila kufry do rohu stanu.ř ů č

Lehnula si na podušku a dala se do zapisování posledních 
zážitk  zů  tábora.Pak se šla podívat za Petrem.Ten si také balil své 
v ci.  „Také  se  ti  do  toho  tak  moc  nechce?“zeptala  se  Ani ka.ě č  
„Také.“p ikývnul  Petr.  „Já  jsem  se  do  toho  musela  také  dlouhoř  
nutit,než jsem to dokázala.Te  už mám však všechny v ci sbalené aď ě  
v rohu  stanu  mi  stojí  dva  kufry,které  mi  od  této  chvíle  budou 
p ipomínat,že  odjezd  je  již  tak  moc  blízko.“pronesla  smutnýmř  
hlasem  Ani ka.  „Já  se  také  dom  v bec  net ším.Pro  tadyč ů ů ě č  
nem žeme  z stat  ješt  o  hodn  déle?Vždy  co  nádherných  v cíů ů ě ě ť ě  
bychom tady mohli prožít.“ „Doma také zažijeme hodn  krásnýchě  
v cí.Možná i lepších.Program dne si budeme moct ur ovat sami aě č  
také  budeme  moct  ráno  spát  jak  dlouho  budeme chtít.No,není  to 
prima?“  „To  sice  je,ale  tady  to  všechno  bylo  p ece  jenomř  
lepší.“namítnul  Petr.  „Víš  co?Tak  si  budeme  p edstavovat,že  nášř  
tábor  ješt  nekon í  a  my  tady  budeme  moct  z stat  ješt  hodně č ů ě ě 
dlouho.“  „Jak  si  to  mám  p edstavovat,když  všechno  odjezdř  
p ipomíná.“ „To  máš pravdu.“musela uznat Ani ka,ale po chvilceř č  
ekla: „Tak se m žeme t šit na ve erní táborák.To bude ono.A ještř ů ě č ě 

nás p ece eká poslední ve erní procházka.“ „To je sice pravda,aleř č č  
oboji  už  bude ve znamení  našeho odjezdu,takže  se nemám na co 
t šit.“ „Já už nevím co bych navrhnula.“ ekla na to Ani ka.Petr siě ř č  
dobalil všechny v ci.ě

Ani ku  napadlo:  „Pet e,nep jdeme  se  projít  ješt  doč ř ů ě  
tábora,abychom  tady  nesed li  jenom  tak  ve  stanu.“Petr  na  toě  
p ikývnul.Vyšli ze stanu ven a prohlíželi si tábor.Pohledem se sř  ním 
lou ili.Petr sč  Ani kou zašli i trochu do lesa kolem tábora.Po ád všakč ř  
nedokázali  p estat  myslet na to,že je to jejich poslední odpoledne.ř  
„Pet e,vzpomínáš  si  na  v erejší  odpoledne.“  „Ano.“potvrdil  Petr.ř č  
„To jsme o tom ase  zrovna  asi  dohrávali  p edstavení  pro  d ti  ač ř ě  
potom  jsme  šli  do  m sta.Vzpomínáš  si  na  to?“Petr  zase  jenomě  
p ikývnul.  „To nás  ješt  ekal  ten  nádherný  ve er.Zpo átku  jsemř ě č č č  
m la p i p edstavení strach,ale ten m  nakonec p ešel a zvykla jsemě ř ř ě ř  



Stránka č..165

si na to.Potom mi to ve erní  p edstavení za alo p ipadat mnohemč ř č ř  
nádhern jší než to odpolední.Za ala jsem se cítit jako vě č  ráji,“ „To si 
se m la,protože  já jsem se po celou dobu nep estával  bát  toho,žeě ř  
ud lám n jakou chybu.Po ád jsem cítil ty hrozné pohledy dosp lýchě ě ř ě  
lidí.“ „Tak já jsem se na za átku cítila stejn ,ale potom jsem si na toč ě  
zvykla a za ala jsem se cítit moc dob e.Takže kdyby mi te ka n kdoč ř ď ě  
ekl,abych  znova  hrála,tak  bych  to  už  bez  nejmenšího  strachuř  

p ijala,,protože vím,že já to dokážu a jsem na sebe te  moc hrdá.“ř ď  
„Zato já bych se už nehlásil ani omylem,protože z toho mám v tšíě  
strach než p edtím.Už nikdy bych to neopakoval.“  „Jak vidím,takř  
tebe herectví  v bec  nebaví.No to nemusí bavit  každého,ale m  toů ě  
baví a moc.Jsem ráda,že jsem v era mohla hrát.“Poslední táborovéč  
odpoledne se p evalilo do své druhé ástí.Ani ka sř č č  Petrem šli dále 
do lesa,protože ješt  m li  n jaký as do srazu.Ani ce ani Petrovi seě ě ě č č  
však stále  nep estávalo  da it  myslet  na  to,že to  je  jejich  posledníř ř  
odpoledne v tábo e a zítra o tom ase již budou asi doma. as jejichř č Č  
poslední samostatné procházky po lese se za ínal napl ovat a protoč ň  
se museli vrátit k táboru.

Došli tam ješt  o n co d íve než museli.Slunce již za aloě ě ř č  
výrazn  zapadat  za  obzor.Ani ka  se  lou ila  i  se  západemě č č  
slunce,protože  si  také  uv domovala,že  je  to  poslední  západě  
slunce,který  m že  prožít  vů  tábo e.Vedoucí  p ed  procházkouř ř  
zatroubil a všechny d ti se za aly kolem n j scházet.ě č ě

Vedoucí je vedl na poslední procházku po lese.Ani ka  seč  
každým  pohledem  s lesem  lou ila.Lesem  za al  vát  chladivýč č  
v t ík.Ani ka  si  proto  oblékla  svet ík,který  nesla  po  celou  cestyě ř č ř  
p ehozený  p es  ruku.P i  procházce  v tšina  d tí  ml ela,protožeř ř ř ě ě č  
všichni mysleli na to,že se již zítra rozejdou do svých domov  a asiů  
se uvidí až za dlouho,jestli v bec n kdy.Ani ka však m la jistotu,žeů ě č ě  
se  svým nejlepším kamarádem Petrem se uvidí  velmi brzy.A jiné 
velké kamarády ani kamarádky na tábo e nenalezla.Ani ka si takéř č  
vzpomn la na Pavlu.Nikde jí už nevid la a vedoucí se o ní rovn žě ě ě  
nezmi oval.  „Kdoví  co  je  sň  Pavlou?Už  jsem  o  ní  od  v erejškač  
neslyšela.“  „Vedoucí  jí  nechal  odvézt  dom ,protože  z stat  tadyů ů  
nemohla  a  cestu  vlakem  by  nezvládnul.“  „A  jak  to 
všechno,Pet e,víš?“ „Vím to,protože jsem to dneska zaslechl.“ „Takř  
Pavla už o tom ase leží sč  hore kou n kde doma.Chudák.Ur it  sič ě č ě  



Stránka č..166

nep edstavovala,že takhle pro ní ten tábor skon í.Já jsem jí to takéř č  
nep ála.“  „M la  prost  sm lu,zato  ty  jsi  m la  št stí,že  si nakonecř ě ě ů ě ě  
mohla hrát v era hlavní roli.“ „O tom už nemluv,Pet e.“ „Ale m lič ř ě  
jsme letos n jak málo táboráku.Kdy jsme je vlastn  m li?“ „Jedeně ě ě  
jsme m li jak jsme sem p ijeli a druhý máme dneska.“ ekla Ani ka.ě ř ř č  
„Tak málo.To jsem ješt  nikdy nezažil,aby byly jenom dva táborovéě  
ohn .“ „Doopravdy jich bylo tentokrát n jak málo.Já jsem si to aniě ě  
neuv domila,ale jinak ten tábor nebyl zase tak špatný.Mi se docelaě  
líbil.“ „Mi také,ale ty táboráky mi dost vadí.“ „Tak víš co.Takový 
táborák si m žeme ud lat i u nás doma,souhlasíš?“ „Jak?“nechápalů ě  
Petr. „Ty t eba za mnou p ijdeš a ud láme si táborák u nás doma.“ř ř ě  
„To  m  maminka  tak  pozd  kě ě  tob  nepustí.“  „Pro ?Vždy  ty  siě č ť  
docela šikovný kluk.Ty bys to zvládnul.“ „To já si myslím také,ale 
maminka je jiného názoru.N kolikrát jsem jí íkal,že se zajdu ve erě ř č  
projít  jenom do  parku,ale  vždycky  to  zamítla  s tím,že  je  na  mně 
p íliš pozd  a tak jsem ven jít nemohl.A kř ě  tob  m  vě ě  tuhle dobu o to 
víc nepustí.“ „Tak to je sm la,ale ješt  není všechno ztraceno.T ebaů ě ř  
na n co ješt  p ijdeme a budeme si moct ud lat táborák sami.Na toě ě ř ě  
je  ješt  asu  dost.Já  o  tom ješt  budu  uvažovat.“  „Doufám,že  naě č ě  
n co  p ijdeš,protože  to  by  se  mi  moc líbilo.“  „Já  ur it  na  n coě ř č ě ě  
p ijdu,takže se nemusíš v bec bát.“ř ů

V lese se za alo stmívat.Vedoucí proto rozhodnul,že se jižč  
budou vracet zp t kě  táboru.Nikomu se vracet z poslední procházky 
po okolí  tábora necht lo.Proto  se jen neradi  vydali  na cestu zp t.ě ě  
„Tak nám kon í i poslední procházka po tábo e.“pronesla kč ř  Petrovi 
Ani ka. „Ano.“p ikývl smutn  Petr a po chvilce dodal: „Tak nám tuč ř ě  
bylo  krásn  a  už  je  to  všechno  u  konce.“Až  do  tábora  šliě  
ml ky.Skoro  každý ješt  vdechoval  poslední kousky v n  lesa,p ič ě ů ě ř  
procházce.Vedoucí  šel  i  pomalejším  krokem,než  jindy.Do 
tábora,proto došli dost pozd .ě

Vedoucí za al  ješt  sč ě  jedním hošíkem p ipravovat  ve erníř č  
táborák,další dv  d ti m ly za úkol jít pro párky na opékání.Ani kaě ě ě č  
se  posadila  do  svého  stanu  a  vzala  si  deník,aby  do  n j  zapsalaě  
poslední  dojmy z tábora.P i  psaní  vzpomínala  na  všechny zážitkyř  
z tábora,od  po áte ního  seznámení  sč č  ml enlivým  Petrem  až  keč  
konci,na všechny výlety,také na to jak ji uštknul had,když hráli hru 
na  zajíce,nebo  i  na  to  jak  se  ztratili  v lese,když  cht la  sbíratě  



Stránka č..167

houby.Vzpomn la si,že na n  úpln  zapomn la.Otev ela proto ještě ě ě ě ř ě 
kufr,kde  si  je  schovala  a  podívala  se  na  n ,Zjistila,že  jsou  užě  
všechny  k ni emu.Rozhodla  se,že  je  proto  vyhodí  n kde  cestouč ě  
dom .Litovala,že  na  n  zapomn la,p itom  kolik  jí  stály.Slunceů ě ě ř  
mezitím již úpln  zapadlo.ě

Ze zamyšlení jí vytrhnul až zvuk vedoucího píš aly.Ani kať č  
posmutn le  vstala a šla p ed pot ek  kě ř ůč  táboráku.Když u n j  sed liě ě  
všichni,tak  jej  vedoucí  slavnostn  zapálil.Ohe  se  rozho el  velmiě ň ř  
rychle.Všichni si také našly klacíky,na které bu ty napíchli.Vedoucíř  
za al  hrát  na  kytaru  trampské  písn .Zp v  však  zn l  i  p es  snahuč ě ě ě ř  
všech  smutn .Ani ka  p itom  vzpomínala  na  první  ve er  uě č ř č  
táboráku,jak se na celý tábor t šila a te  už je u konce.Vzpomínalaě ď  
také na sv j první tábor loni a jak rychle ta doba utekla.V bec se jíů ů  
necht lo uv it,že zítra už všichni budou sed t ve vlaku a o tom aseě ěř ě č  
již bude asi usínat pouze doma ve své posteli a o spánku pod stanem 
si bude moct nechat jenom zdát a vzpomínat na tyto chvíle.Snažila 
se také ut šit  tím,že jí zě  tábora zbyl velmi dobrý kamarád Petr,ale 
moc se jí to neda ilo. „Jak krásné chvíle jsem tady zažila a už musíř  
nastat  všemu  konec.Já  také  nechci  ješt  dom ,ale  co  mámě ů  
d lat.Kdyby  tak  šel  vrátit  as,ale  to  bohužel  nejde.Jaká  je  toě č  
sm la.Pokud by šel,tak bych se hned vrátila op t na po átek tábora aů ě č  
prožila  jej  ješt  jednou.Jenomže  to  by  mi  stejn  kě ě  ni emuč  
nebylo,abych prožívala podruhé to co jsem už jednou prožila.Takže 
je  asi  dob e,že  ten as  plyne  stále  dál  a  vrátit  nejde.Však za rokř č  
m žu  prožít  sů  Petrem  po  boku  další  možná  ješt  p kn jšíě ě ě  
tábor.“myslela si Ani ka.č

Ani ka  si  všimnula,že  Petrovi  spadnul  do  ohnč ě 
špeká ek.Hned  na  to  Petra  upozornila.Petr  procitnul  ze  sn ní  ač ě  
pokusil si ješt  špeká ek zachránit.Nepoda ilo se mu to,protože oheě č ř ň 
jej již spálil na uhel.Ani ka si vzpomn la na první táborák.Totéž seč ě  
tehdy totiž stalo jí.Nabídla Petrovi: „Pet e,vezmi si ten m j  bu t.“ř ů ř  
„Zavinil  jsem si  to já,takže budu bez  bu tu  já.“  „Pamatuješ  si  nař  
první  den?Tehdy se totéž stalo mn .Tak já ti  to  chci tak oplatit.“ě  
„Tak  dob e,Ani ko.“ ekl  Petr,protože  pochopil,že  Ani ka  jinakř č ř č  
nedá.

Do ve era  stále  zn la  hudba  vedoucího  kytary.Ani ka  seč ě č  
zvedla ze zem ,aby poprosila vedoucího o další špeká ek.Vedoucí jíě č  



Stránka č..168

ukázal  k sob  do  stanu.Tam  si  Ani ka  vzala  další  a  za ala  jejě č č  
opékat.Petr si opékal ten její.Na obloze vyšel nádherný m síc,kterýě  
osv tloval  louku  sě  táborem.N kdy  se  p es  n j  p eplavilyě ř ě ř  
mrá ky.Jeden  jej  dokonce  na  chvilku  zakryl,ale  posléze  se  m sícč ě  
op t objevil a svítil dál.ě

Ani ka  se  dívala  do  ohn  a  myslela  na  první  ve er  uč ě č  
táborového ohn ,kdy teprve poznávala Petra a netušila jaký se zě  n jě  
vyklube  báje ný  kamarád.P itom  si  ale  dávala  pozor  na  sv jč ř ů  
špeká ek,aby  se  jí  nespálil.Zvuk  kytary  utichnul,protože  ohe  jižč ň  
dost  propekl  špeká ky.Ani ka  však  ješt  jíst  nemohla.Dívala  seč č ě  
proto  rad ji  dál  do  ohn   a  pozorovala  jak  šlehají  nahoru  jehoě ě  
oranžové jazyky,které se již zmenšily od zahájení táboráku.Ani kač  
tušila,že se již ve er blíží ke konci.To si však v bec nep ála,protožeč ů ř  
v d la,že sě ě  ve erem skon í i tábor.Poda ilo se jí však na to p estatč č ř ř  
myslet.

Špeká ky se doopékaly i jí.Rychle je sn dla a poslouchalač ě  
dál hudbu,které se nesla tmavou loukou s táborem.Vedoucí m l proě  
d ti pochopení a proto hrál ješt  dlouho.Ani ka si op t vzpomn laě ě č ě ě  
na domov a na rodi e,kte í  jí tam ekají.Uv domila si,že maminkač ř č ě  
s tatínkem jist  už  doma spí  a  jist  se  t ší  na  její  zít ejší  p íjezdě ě ě ř ř  
dom .Ona  se  na  rodi e  sice  také  t ší,ale  rad ji  je  naů č ě ě  
tábo e.Vzpomn la si také na to,že doma jí budou zase ekat úkoly ař ě č  
domácí práce od maminky a po t ch v bec netoužila.Více se jí líbiloě ů  
na  tábo e,kde  po  celé  dny  mohla  chodit  po  lese  a  r znýchř ů  
památkách.A tohle všechno te  práv  kon ilo. as u táboráku utíkalď ě č Č  
velmi rychle a p iblížil se jeho konec.Vedoucí ekl: „Tak a te  užř ř ď  
budete  muset  jít  všichni  spát.V te  mi,že  jsem to  odkládal  na  coěř  
nejpozd jší  dobu,abyste  si  mohli  užít  ješt  posledního  dneě ě  
tábora.Také doufám,že se vám letošní tábor líbil,i když možná nebyl 
tak  úpln  dokonalý.Snažil  jsem se,aby  se  vám co  možná  nejvíceě  
líbil.D lal jsem pro to všechno co jsem mohl.Dobrou noc.“ě

Ani ka  se  od  táborového  ohn  zvedala  jenom  velmič ě  
nerada.P ed rozhodem do stan  ješt  ekla Petrovi: „Pet e,naposledyř ů ě ř ř  
tady  v tábo e  dobrou  noc.“  „Ani ko,také  naposledy  tady  dobrouř č  
noc.“pop ál také Petr.Potom se už rozešli do svých stan .ř ů

Ani ka  se  p evlékla  do  pyžama.Lehnula  si  naposledy  nač ř  
podušku.Zav ela o i,ale zanic nemohla usnout.Po ád musela mysletř č ř  



Stránka č..169

na to,že je to její poslední den na tábo e a zítra už pojede sř  ostatními 
d tmi dom .Až za dlouhou dobu se jí poda ilo usnout.ě ů ř

Dalšího  dne  ráno  jí  probudilo  už  velmi  brzy  zatroubení 
vedoucího  píš aly.Ani ka  vstala  a  musela  si  hned  uv domit,že  jižť č ě  
nastal den odjezdu.

Vyšla  p ed  stan  a  všechny  d ti  se  za aly  scházet  nař ě č  
obvyklém míst .Slunce teprve za ínalo vycházet nad obzor.Vedoucíě č  
za al  hned  rozdávat  snídani.Ani ka  se  sešla  sč č  Petrem,kterému  se 
také ješt  cht lo hodn  spát.Snídani si museli sníst ve stanu,protožeě ě ě  
na louce ješt  ležela ranní rosa.ě

Potom  si  šli  Ani ka  sč  Petrem  do  potoka  po  sob  umýtě  
nádobí.Ani ka  myslela  na  to,že  to  d lá  již  úpln  naposledy.Poč ě ě  
snídani vedoucí ekl: „Máte dv  hodiny na to,abyste si složili stany ař ě  
dobalili poslední v ci.“Ani ka to slyšela jenom nerada.ě č

Ve stanu  si  jako  první  sfoukla  podušku,na  které  spávala 
poslední  t í  týdny.Ani ka  se  smutn  dívala  na  to  jak  zř č ě  ní  uniká 
vzduch  až  se  splaskla  úpln .Ani ka  jí  složila  a  schovala  doě č  
krosny.Sbalila si také zbytek oble ení a už jí nezbývalo nic jinéhoč  
než za ít rozkládat stan.Musela se moc nutit,aby to dokázala.Nejprveč  
se  jí  to  neda ilo,ale  po  delší  dob  co  sed la  na  zemi se  kone nř ě ě č ě 
p inutila,aby to ud lala.Za ala  postupn  rozkládat stan až zř ě č ě  n j  naě  
zemi  již  v bec  nic  nezbylo.Také  jej  schovala  do  krosny.I  stanyů  
ostatních d tí,které zdobily louku po doby p edcházejících t í týdně ř ř ů 
zmizely.Ani ce p ipadal pohled na louku velmi smutný.Vzpomínalač ř  
jak  louka  vypadala,když  tam všechny  stanu  ješt  stály,protože  zeě  
všech  již  zbyla  jenom  hromádka  látky,nebo  n které  již  zmizelyě  
batozích  a  krosnách  d tí.Nakonec  stany  p ipomínaly  jenom  lysáě ř  
místa  v tráv ,kde  stany  stávaly.Ani ka  se  po ád  nemohla  smí itě č ř ř  
s tím,že už odjezd z tábora definitivn  nastal.Podívala se na hodinkyě  
a zjistila,že do odjezdy již zbývá jenom necelá t i tvrt hodina.Dost jíř č ě  
to rozesmutn lo,protože se jí na tábo e moc líbilo.ě ř

Posadila se na zem na místo svého stanu a vzpomínala jak 
to vypadalo,když ješt  na to míst  stál na te  již prázdné louce jejíě ě ď  
stan.Lehla si na zem,zav ela o i a zasnila se,že ješt  zř č ě  tábora v beců  
neodjížd jí  a  do odjezdu zbývá ješt  velice dlouhá doba.Pak zaseě ě  
myslela  na  krásné  chvilky  strávené  na  tábo e.Nakonec  siř  
vzpomn la,jak blízko je odjezd dom  a že zítra o tom ase bude užě ů č  



Stránka č..170

sama doma a dneska  se  dostane  dom . as  plynul  velmi  rychle  aů Č  
doba odchodu na vlak z nádherné louky se již p iblížila.ř

Ani ka otev ela o i a zjistila,že zbývá již jenom posledníchč ř č  
deset minut na tomto míst .Ješt  se naposledy rozhlížela po bývalémě ě  
tábo e.Vypadal nyní tak smutn  a opušt n .ř ě ě ě

Vedoucí naposledy zapískal na svou píš alu na znamení,žeť  
se  odchází.Ani ka  si  do lahve nabrala  vodu zč  pot ku  a spole nůč č ě 
s ostatními  d tmi  se  se adila  u  vedoucího.Nenašel  se  mezi  d tmiě ř ě  
nikdo,kdo by tuto louku opoušt l rád na nem l sě ě  tímto místem spjaty 
hezké i  horší  vzpomínky.Vedoucí  se dal  do kroku a tábor jim za 
chvíli  zmizel  o i.Zbyly  na  n j  již  jenom  vzpomínky  vč ě  pam tiě  
d tí.Procházeli  lesem.Šli  i  kolem  hájovny.Ani ka  si  p itomě č ř  
vzpomn la  na  den,kdy  sem  p ijížd li  a  dostali  tady  dobréě ř ě  
ob erstvení.Cesta  lesem  na  vlak  však  pokra ovala.Ani ka  by  seč č č  
velmi ráda vrátila na místo tábora,ale v d la,že nem že a také se jižě ě ů  
za ínala t šit na maminku a tatínka a také na domov.Cesta lesem nač ě  
vlak ubíhala až p ekvapiv  rychle.ř ě

P ed d tmi se vyno ilo nádraží.Ani ce se necht lo v it,žeř ě ř č ě ěř  
jim cesta na vlak ub hla tak rychle.Na nádraží se se adili na peronu aě ř  
ekali na p íjezd vlaku.Nemuseli ekat dlouho.č ř č

Ozvalo se totiž zahoukání vlaku a zanedlouho se p ed nimiř  
objevil.Všichni do n j  nastupovali.Posadili  se do vagónu na volnáě  
sedadla.Vlak  se  skoro  hned  rozjel.Ani ka  pozorovala  o imač č  
ubíhající  krajinu.Vzpomn la  si  na  cestu  do  westernovéhoě  
m ste ka,kdy jeli práv  tudy a m li p ed sebou ješt  n kolik dní naě č ě ě ř ě ě  
tábo e.Všechno však uteklo tak rychle,že už jsou všichni na cestř ě 
dom .  „Pro ,Ani ko,v bec  nemluvíš?“zeptal  se  Petr.  „Protožeů č č ů  
vzpomínám na krásné  chvíle,které  jsem prožila  na tomto tábo e.“ř  
„Tak  mi  n jakou  ekni.“naléhal  Petr.  „Zrovna  te ka  jsemě ř ď  
vzpomínala  na  to,jak  jsme jeli  do  westernového  m ste ka  a  m liě č ě  
jsme ješt  kus tábora p ed sebou.“ „To jsme také ješt  m li p ed tímě ř ě ě ř  
divadelním vystoupením a ty jsi ani nev d la,že si zahraješ hlavníě ě  
roli.“ „Te  už to ale všechno vím a také odjíždím.“ ekla mu na toď ř  
Ani ka.  „Já  se už  t ším  na  p íští  rok  až  spolu pojedeme zase nač ě ř  
tábor.“ „Já také,ale stejn  si myslím,že ten letošní byl nejlepší,kterýě  
m  vě  život  potkal.“  „To nesmíš  tak brát.V život  t  zcela ur itě ě ě č ě 
eká  ješt  velké  množství  hezkých  tábor .“  „To  máš  asič ě ů  



Stránka č..171

pravdu.“zamyslela se Ani ka.  „Také si  myslím,i  když ani mn  seč ě  
nechce z tohoto tábora odjížd t dom ,protože mi na n m bylo mocě ů ě  
hezky.“

Pak  jejich  hovor  utichnul.Ani ka  se  zadívala  zč  okna  a 
pozorovala  okolní  krajinu.Ukolébával  jí  kodrcavý  pohyb 
vlaku.Ani ka skoro usnula.Petr jí však probudil: „Už nám toho asuč č  
na tábo e moc nezbývá.Ješt  posledních n kolik chvil a tábor námř ě ě  
skon í  definitivn .“  „Ale  já  si  te  už  p eji,abychom  bylič ě ď ř  
doma,protože  cesta  už  nic  není.Když  už  se  jede  dom ,tak  jeů  
lepší,aby už byl konec.“ „To já si užívám každé chvili ky,která mič  
z tábora zbývá a p eji si,aby  cesta dom  nikdy neskon ila.“ „Cestař ů č  
dom  už je nanic.“ů

Ani ka  pak  za ala  vzpomínat  na  okamžiky,kdy  vlak  jelč č  
práv  opa ným sm rem a ona ješt  v bec nev d la co jí na tábo eě č ě ě ů ě ě ř  
eká a jak se skamarádí  sč  Petrem.Cesta vlakem však také ubíhala a 

ani ta nem la trvat v n .Cesta se nezadržiteln  zkracovala.Ani kaě ěč ě ě č  
již za ínala poznávat n které kousky cesty.č ě

Ani ku napadlo,že vlastn  nemá od Petra jeho adresu,abyč ě  
mohla  za  ním  t eba  zajít. ekla  to  Petrovi  a  ten  jí  dal  svouř Ř  
adresu,Ani ka potom ud lala totéž.Vedoucí za al obcházet všechnyč ě č  
d ti.Ani ky  se  zeptal:  „Tak  líbilo  se  tob  a  Petrovi  naě č ě  
tábo e?“Ani ka  sř č  Petrem svorn  p ikývli.  „Tak  to  jsem rád.Všemě ř  
d tem se na tábo e líbilo.Také doufám,že se sě ř  tebou zase za rok na 
tábo e op t potkám.Ud lala jsi už velký pokrok od lo ského roku ař ě ě ň  
Petr byl také šikovný.“ „D kuji a také jsem moc ráda,že jste ud lalě ě  
to divadelní p edstavení ve m st ,bylo to velmi krásné,jsem ráda,žeř ě ě  
jsem  mohla  dostat  tuto  skute nost.“  „Ono  to  také  bylo  dílemč  
náhody.Na za átku tábora jsem v bec o tom nev d l.Dozv d l jsemč ů ě ě ě ě  
se to až v sobotu.P išel za mnou pan hajný a sd lil mi ten nápad.Jář ě  
jsem souhlasil s tím,že to není špatný nápad a rozhodl jsem se ho 
vyzkoušet.M l  jsem  zě  toho  také  jisté  obavy,ale  všichni  jste  mě 
p esv d ili,že  jste  moc  šikovní  a  hodn  v cí  dokážete,kdyžř ě č ě ě  
chcete.Tak jste mi ud lali radost.“ „To jsme rádi.“ „Tak ahoj Pet e aě ř  
Ani ko,protože se již za ínáme p ibližovat kč č ř  domovu.“rozlou il  seč  
vedoucí a šel dál do vagónu k ostatním d tem.ě

Ani ka již bezpe n  za ínala poznávat rodný kraj.Tábor seč č ě č  
nachýlil  je  svému definitivnímu  konci.Netrvalo  dlouho  a  všechny 



Stránka č..172

d ti za aly st hovat své zavazadla ke dve ím.To už nastala také dobaě č ě ř  
lou ení.Všechny  d ti  se  navzájem  rozlou ily.Ani ka  se  takéč ě č č  
rozlou ila  sč  hodn  d tmi,protože  skoro  všechny  alespo  trochuě ě ň  
znala.Všichni v d li,že se zase hned tak brzy neuvidí a hodn  d tí siě ě ě ě  
na tábo e vytvo ilo velká kamarádství a jenom nerado se se svýmiř ř  
kamarády  lou ilo.Ani ka  poznala  nádraží  a  v d la,že  je  to  toč č ě ě  
poslední  p ed  jejich  výstupem.Ani ka  myslela  na  maminku  ař č  
tatínka,že ti už na ní ur it  netrp liv  ekají na nádraží.Ani ka se užč ě ě ě č č  
na n  také moc t šila.ě ě

Z okna vyhlížela za átek nádraží,protože již zbývalo jenomč  
n kolik  minut  do  zastavení  vlaku.Ani ka  se  držela  sě č  Petrem  za 
ruku.Nádraží za alo a koleje se za ínaly rozdvojovat.Všichni uvid lič č ě  
z dálky  peron.Ani ka  se  dívala  po  svých  rodi ích.Velmi  brzy  ječ č  
uvid la.Vlak ješt  úpln  nestál,když n kdo otev el dve e.ě ě ě ě ř ř

Maminka  i  tatínek  b želi  Ani ce  naproti.Vlak  již  z stalě č ů  
vklidu stát.Všechny d ti  zě  n j  za aly vystupovat a n které zě č ě  nich i 
vítat  se  se  svými  rodi i.Ani ka  se  ješt  ve  vlaku  naposledyč č ě  
rozlou ila sč  Petrem a už sp chala za maminkou a tatínek.ě

Jakmile vystoupila z vlaku,hned padla mamince i tatínkovi 
kolem krku. „Ahoj mami a tati.“zavýskla. „Ahoj,Ani ko,už jsme seč  
na  tebe  moc  t šili.“p ivítali  jí  rodi e.Dlouhou  dobu  se  objímali  aě ř č  
potom se tatínek zeptal: „Jak bylo na tábo e?Líbilo se ti tam?“ „Mocř  
se mi tam líbilo,ale to všechno ti eknu až doma,protože je toho tolikř  
a  já  se  navíc  už  t ším  dom  a  také  mám  velký  hlad.“  „Takě ů  
dob e,Ani ko.“ ekl tatínek.ř č ř

Pomohl  Ani ce  se  zavazadly  kč  autu.Všichni  do  n jě  
nastoupili a tatínek jel k domovu. „To je tak dlouhá doba,co jsme tě 
nevid li.“ ekla maminka a pokra ovala otázkou.:  „Doufám,že se tiě ř č  
po  nás  alespo  stýskalo  a  n kdy  sis  na  nás  vzpomn la?“  „Toň ě ě  
víš,mami,myslela jsem na vás.Ale na tábo e bylo moc hezky.Líbiloř  
se  mi  tam.“  „Tak nám n co  ekni.“naléhala  maminka.  „Ve vlakuě ř  
jsem se seznámila s jedním moc prima klukem.Jmenuje se Petr.Ve 
vlaku  vypadal  nejd íve  moc  zamlkle.Nemohla  jsem  se  sř  ním 
rozpovídat,ale v tábo e se mi to postupn  poda ilo.Dozv d la  jsemř ě ř ě ě  
se,že mu um el tatínek a má jenom maminku,která ho posílala nař  
tábory,protože  na  nic  jiného  nem la  peníze  a  cht la,aby  oě ě  
prázdninách  byla  alespo  n kde.Jemu  se  však  tábory  mocň ě  



Stránka č..173

nelíbily,ale jezdil na n .Nakonec jsme se tam skamarádili a je to mocě  
fajn kluk.“

P ed Ani kou se ukázala její rodný dome ek vř č č  lese. „To už 
jsme doma?!“žasla Ani ka.Vystoupila zč  auta a vdechla do sebe v niů  
svého  rodného  lesa.Tatínek  vynesl  z auta  všechny  zavazadla  a 
nanosil  je  do  domu.  „Už  jsem  zapomn la,že  tady  je  to  takéě  
krásné.“ ekla potichu Ani ka.ř č

Ani ka vešla do domu.Maminka jí ekla:  „P ipravila jsemč ř ř  
pro  tebe  slavnostní  ob d.Umyj  si  po  cest  ruce  a  poj  jeě ě ď  
stolu.“Ani ka hned b žela do koupelny a odtamtud do jídelny.č ě

Maminka  oh ála  všechno  jídlo.Tatínek  se  posadil  vedleř  
Ani ky a vyptával se jí: „Co ješt  jsi na tábo e zažila?“ „Hráli jsmeč ě ř  
tam n jaké hry.P i jedné m  dokonce uštknul had.M la jsem zě ř ě ě  toho 
velký  strach,ale  pan  doktor  mi  píchnul  injekci  a  za  chvilku  bylo 
všechno v po ádku.Do ve era jsem m la ležet a na druhý den jsemř č ě  
už myslím byla  v po ádku.Také jsem se jednou ztratila,když jsemř  
sbírala houby,které jsem stejn  nechala nakonec zkazit.Jinak jsmeě  
chodili na dlouhé procházky po okolí,To ti potom ukážu všechno na 
fotkách.Hodn  jsem fotila.Byli jsme také ve westernovém m ste kuě ě č  
a  tam se  mi  moc  líbilo.Dokonce  jsem se  tam mohla  projet  i  na 
koni,ale tohle mamince ne íkej.“Tatínek na to p ikývnul a zeptal se:ř ř  
„A co ješt  p kného si tam zažila?“Ani ka pokra ovala vě ě č č  horlivém 
výkladu: „A vidíš,na to bych úpln  zapomn la.V pátek jsme hráliě ě  
divadlo  v místním  m stském  divadle.Hráli  jsme  pohádku  Oě  
princezn  Solimánské.P vodn  jsem nem la hrát hlavní roli,i kdyžě ů ě ě  
jsem o tom hrozn  stála.M la jí hrát jedna hol i ka  zě ě č č  tábora,ale ta 
onemocn la  vě  ten  den  co  bylo  divadlo  a  tak  jsem tu  roli  dostala 
já,protože  už  p edtím jsem se jí  pro  jistotu u ila.Odpoledne  jsmeř č  
hráli  pro  d ti  zě  d tského  domova  a  ve er  jsme  hráli  normálníě č  
p edstavení  pro  dosp lé.“  „A  které  se  ti  líbilo  více.“zeptala  seř ě  
maminka,která  již  p išla  sř  ob dem.  „Každé  se  mi  líbiloě  
jinak.Nedokážu íct,které více a které mén .“  „M li  jste letos takéř ě ě  
no ní  hlídky?“zeptal  se  tatínek.  „Ano,já  jsem  jí  m la  dokonceč ě  
dvakrát.“ „A nebála ses?“položil otázku op t tatínek. „Trochu jsemě  
se i bála,ale to jsem nakonec p emohla.“ „Tak to je dob e.“ pochválilř ř  
Ani ku  tatínek.  „Tak  ses  m la  na  tábo e  moc  dob e,že?“ eklač ě ř ř ř  
maminka. „Moc se mi tam líbilo a jsem ráda,že jsem tam jela.“ „Tak 



Stránka č..174

to jsme s tatínkem rádi,že se nám ten dárek poda il.Trochu jsme seř  
na za átku báli,když se ti posledn  na tábo e úpln  nelíbilo.“ eklač ě ř ě ř  
maminka. „Tak to jsi se bála úpln  zbyte n .Odte ka chci jezdit naě č ě ď  
tábory každý rok,protože na nich si lov k užije spoustu nádhernýchč ě  
v cí.A  došel  ti  ten  pohled,který  jsem  ti  poslala?“vzpomn la  siě ě  
Ani ka. „Jo,ten nám došel.Ud lalo nám radost,že se máš na tábo eč ě ř  
dob e.“  „Tak  nám  ješt  vykládej  co  všechno  jsi  na  tábo eř ě ř  
zažila.“naléhala maminka.,která již za ínala nalévat polévku.č

P i celém ob d  musela Ani ka vykládat mamince všechnoř ě ě č  
o  tábo e.Po  ob d  ješt  setrvala  také  n jakou  dobu  vř ě ě ě ě  jídeln  aě  
pokra ovala ve vykládání.č

Až za dlouhou doby rodi m všechno pov d la.Šla kčů ě ě  sobě 
do pokoje a tam se po n m rozhlédla.Nic se vě  n m za ty t i týdnyě ř  
nezm nilo.Všechno vypadalo úpln  stejn .Ani ka se natáhla na svouě ě ě č  
pohovku  a  vzpomínala  na  v erejší  dopoledne,kdy  ješt  byla  nač ě  
tábo e.Myslela  na  to  co  asi  d lala.Napadlo  jí,že  o  tom  ase  seř ě č  
procházela s Petrem po lese a lou ila se sč  okolím tábora.Pak si ale 
vzpomn la na pátek,kdy hrála divadlo.Z postele se jí v bec necht loě ů ě  
vstávat.K  tomu  se  jí  za alo  chtít  i  spát.Nakonec  se  jí  o i  samyč č  
zav ely a ona usnula.ř

Probudila se až pozd  odpoledne,když za ní p išla maminkaě ř  
do  pokoje  a  volala:  „Ani ko,už  musíš  vstávat.Musíme  jít  doč  
kostela.“Ani ka  se  rozhlížela  a  udiven  se  ptala:  „Copak  já  jsemč ě  
usnula.“  „Ano,spala  jsi  celé  odpoledne.“  „Já  jsem vzpomínala  na 
tábor a v tom jsem asi usnula.“ ekla Ani ka.ř č

Maminka  sešla  po  schodech  do  p ízemí  a  nechalař  
Ani ku,aby se p ipravila do kostela.Ani ka zanedlouho seb hla poč ř č ě  
schodech také.

Tatínek i maminka sed li vě  aut  a ekali na Ani ku.Ani kaě č č č  
se posadila dozadu do auta a tatínek vyjel sm rem ke kostelu. „Co jeě  
zítra?“ „Zítra je pond lí.“odpov d la  jí maminka. „Tak zítra buduě ě ě  
muset  být  sama  doma?! ekla  ne  p íliš  nadšen  Ani ka.  „To  seř ř ě č  
nedá,Ani ko,nic d lat,protože já i tatínek do práce chodit musíme.“č ě  
„To já vím.“ ekla na to Ani ka.ř č

V kostele se všichni posadili do lavice a ekali na za átekč č  
mše.P i  mši  dávala  Ani ka  pozor,zvlášt  na  kázání  panař č ě  
fará e.Venku se za alo již stmívat.ř č



Stránka č..175

Ze mše jeli  všichni  dom .Tatínek  se zeptal  Ani ky:  „Coů č  
íkáš  tomu,že  bychom  ve er  opékali  bu ty?“  „Jo?“zaradovala  seř č ř  

Ani ka. „Tak to jsem moc ráda.“Celou cestu dom  nemyslela na nicč ů  
jiného.

Doma se ve svém pokoji p evlékla do domácího oble ení ař č  
šla  na  zahradu,kde  již  maminka  i  tatínek  chystali  opékání 
špeká k .Ani ka se posadila kč ů č  ohništi a ekala než tatínek p ipravíč ř  
ohništ .ě

Zbývalo již ohe  jenom zapálit.Špeká ky,bodla a všechnyň č  
ostatní  v ci  již stály na stole u ohništ .Tatínek ekl  Ani ce:  „Takě ě ř č  
dneska  zapálíš  ohe  ty,abys  ukázala  co  ses  na  tábo eň ř  
nau ila.“Ani ka  vzala  zápalky  a  zapálila  ohe .Ten  se  za  chvilkuč č ň  
rozho el  velkými  plameny.Každý  si  nabodnul  sv j  špeká ek  nař ů č  
vidlici a dal jej nad ohe ,aby se mohl opékat. „Zrovna v era jsmeň č  
m li podobný táborák ješt  na tábo e.“pronesla Ani ka.Tatínek se naě ě ř č  
to zeptal: „A kolik jste vlastn  t ch táborových oh  po celou dobyě ě ňů  
m li?“  „M li  jsme  jenom  dva.Jeden  na  za átku  a  ten  druhý  naě ě č  
konci.“  „To jste  jich  m li  málo.“  „To jo.“potvrdila  Ani ka.  „Aleě č  
stejn  jsi  byla  moc  šikovná,že  jsi  dokázala  hrát  a  dokonce  p edě ř  
dosp lým  publikem.“pochválila  Ani ku  maminka.  „To,že  budemeě č  
hrát p ed normálním publikem jsme se dov d li až ten den.Vedoucíř ě ě  
to p ed námi až do poslední chvíle tajil,ale stejn  m la ta Pavla,kterář ě ě  
m la  p vodn  tu hlavní  roli  hrát  sm lu,že?“  „To m la,ale  tak  jsiě ů ě ů ě  
m la št stí ty,že sis zahrála.“ „Však já jsem také ráda byla.P íští rokě ě ř  
bych  ráda  jela  do  toho  westernového  m ste ka,abych  tam mohlaě č  
d lat n co podobného,protože jsem se dov d la,že tam ty d tí takéě ě ě ě ě  
vystupují.“ „To bude ale až za rok.To se ješt  uvidí.Také si musíšě  
ten tábor zasloužit.“ ekla maminka.ř

Ohe  p kn  praskal a venku se za alo již stmívat.Ani kaň ě ě č č  
chvilkami  vzpomínala  na  v erejší  den.Párky  se  opékaly  velmič  
rychle.Dále  již  ve er  strávili  vklidu.Ani ka  se dívala  do  plamenč č ů 
ohn  a poslouchala uklid ující praskání d eva.ě ň ř

Než se mohly párky jíst,slunce zapadlo za obzor a kolem se 
rozhostila úplná tma.Když dojedli slavnostní ve e i,tak ješt  sed li uč ř ě ě  
ohn  až tatínek rozhodnul,že už musí jít Ani ka spát.Ani ka jenomě č č  
nerada  poslouchala  jeho  na ízení,ale  v d la,že  jej  musíř ě ě  
poslechnout.Proto od ohn  nerada vstala a šla do domu.ě



Stránka č..176

Tam se okoupala a potom šla spát.Usnula v domácí posteli 
velmi rychle,ani nev d la jak.Spala klidn  po celou noc.ě ě ě



Stránka č..177

7. Dny doma
Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  velmi  pozd .Jakoč ě  

první  si  uv domila,že  bude  muset  být  po  celý  den  samaě  
doma.Necht lo se jí vstávat a proto si vzala knížku a do polovinyě  
dopoledne si jí etla.č

Pak  teprve  vstala  a  sešla  do  p ízemí.P ekvapilo  jí,žeř ř  
v kuchyni uvid la nachystanou snídani.Pomyslela si,že je maminkaě  
moc hodná,že jí nachystala snídani.Posadila se ke stolu a v tichém 
dom  si  jí  sn dla.Po  snídani  po  sob  samoz ejm  také  umylaě ě ě ř ě  
nádobí.Ješt  se p evlékla do denního oble ení.ě ř č

Ve  svém  pokoji  si  zapnula  po íta  a  když  jí  nab hnulč č ě  
opera ní  systém  po íta e,tak  si  zapojila  do  po íta e  digitálníč č č č č  
fotoaparát a zkopírovala si všechny obrázky do po íta e.Trvalo toč č  
delší dobu.Ani ka  se p itom musela také dívat  do návodu,protožeč ř  
toto d lala poprvé.Napadlo jí,že by si mohla ud lat za tu dobu,než seě ě  
jí  všechny  obrázky  stáhnou  do  po íta e,fotografie  zč č  normálního 
filmu.

Vybalila  si  z batohu  filmy  a  šla  na  p du,kde  m la  sv jů ě ů  
koutek,kde d lala fotky.Ani ka p du pe liv  zatemnila a rozsvítilaě č ů č ě  
tam ervené sv tlo,aby na fotografie dob e vid la.Ješt  si nachystalač ě ř ě ě  
všechny pot ebné v ci a již nic nebránilo tomu,aby mohla je za ítř ě č  
d lat.Ani ka  si  p i  d lání  fotografií  prozp vovala.Na  speciálníchě č ř ě ě  
fotografických papírech se jí za ínaly postupn  objevovat všechnyč ě  
její  zážitky  z letošního  tábora.N která  místa  na  snímcích  si  iě  
zv tšovala  a  d lala  tak  v tší  fotky.Ud lal  jich  n kolik  a  šla  seě ě ě ě ě  
podívat k po íta i.P enos fotek do po íta e již byl ukon en.č č ř č č č

Ani ka  se  proto  posadila  kč  po íta i  a  prohlížela  si  fotkyč č  
v n m.U n kterých si ud lal drobné úpravy.Tak jí ub hnul as až doě ě ě ě č  
poledne.

V poledne si Ani ka se vč  kuchyni najedla.Vzala si studený 
ob d,protože v d la,že maminka jí ve er uva í teplou ve e i.Nádobíě ě ě č ř č ř  
si po sob  samoz ejm  umyla a také jej uklidila.ě ř ě

Odpoledne šla zase k po íta i a hrála si sč č  fotkami.Fotky,na 
kterých fotila Petra také vytiskla,aby je mohla Petrovi dát,až se spolu 
sejdou.Tisk  netrval  dlouho  a  Ani ka  si  již  prohlížela  fotkyč  



Stránka č..178

s Petrem.Velmi se jí líbily.Z n kterých fotek si na po íta i vyrobila iě č č  
r zné koláže.ů

Pozd ji  odpoledne  se  rozhodla,že  zase  p jde  na  p du  aě ů ů  
ud lá  si  n kolik  normálních fotografií.To  d lala  až do  ve era,kdyě ě ě č  
nejprve p išla  maminka.Ani ka  jí b žela  do p ízemí hned p ivítat.ř č ě ř ř  
„Ahoj,mami.“volala už ze schod .  „Jak si se m la,Ani ko?“zeptalaů ě č  
se  maminka.  „M la  jsem se normáln .D lala  jsme fotky.“  „Už seě ě ě  
t šíš  na  ve e i?“  „Jo.“odpov d la  Ani ka.  „Tak  mi  poj  sě č ř ě ě č ď  ní  do 
kuchyn  pomoct.Po ve e i také vysaješ jídelnu.“ ekla maminka.ě č ř ř

Ani ka  šla  do  kuchyn  ráda,protože  m la  pomáháníč ě ě  
mamince  v kuchyni  velmi  ráda.Maminka  zanedlouho  do  kuchyně 
p išla a Ani ka se kolem ní motala a pomáhala jí se vším co bylo uř č  
va ení zapot ebí.Než p išel zř ř ř  práce tatínek m ly spole n  p ipravenýě č ě ř  
ob d.ě

Ani ka tatínka samoz ejm  také p ivítala.Tatínek se p ivítalč ř ě ř ř  
rovn ž  i  sě  maminkou.Ani ka  za ala  nosit  jídlo  na  st l.Všichni  seč č ů  
nave e eli.Ani ce ve e e moc chutnala.Ve e eli vč ř č č ř č ř  tichosti.

Když  všichni  dojedli,tak  ješt  zbývalo  Ani ce  umýtě č  
nádobí.Také musela vysát  jídelnu a to se jí  v bec  nelíbilo.V d laů ě ě  
však,že  musí  poslouchat  všechno  co  maminka  nebo  tatínek 
eknou,protože  jinak by dostala trest  a  ten necht la.P inesla  si  doř ě ř  

jídelny vysava  a za ala jí pe liv  vysávat,aby na podlaze nezbyloč č č ě  
ani smítko.Maminka se na ní p išla do jídelny podívat a pochválilař  
jí: „Ani ko,jsi moc šikovná.Jde ti to velmi dob e.“Ani ka se usmálač ř č  
a  pokra ovala  vč  práci.Pokoj  povysávala  velmi  d kladn ,proto  jíů ě  
maminka ekla: „Te  m žeš jít kř ď ů  sob  do pokoje a d lat si co chceš.“ě ě

Ani ka vyb hla  po schodech do svého pokoje.Posadila seč ě  
k po íta i,kde  si  až  do  ve era  pohrávala  sč č č  jednotlivými  záb ryě  
po ízenými b hem tábora.ř ě

Jenomže,když  byla  v nejlepším,maminka  zavolala: 
„Ani ko,poj  už spát.“Ani ka nerada vstala od po íta e  a vypnulač ď č č č  
jej.Sešla po schodišti  do p ízemí a na konci  schodišt  zahnula  doř ě  
koupelny,kde se okoupala.

Ve svém pokoji si poté ješt  etla knížku než se jí za aloě č č  
chtít spát.Potom zav ela své o i a usnula.ř č

Další den ráno se Ani ka probudila docela brzy.Podívala seč  
na hodiny,které  visely nad její  postelí  a zjistila,že jej  teprve  brzy 



Stránka č..179

ráno,sedm  hodin.Ani ka  hned  vstala  a  šla  se  do  kuchynč ě 
nasnídat,protože toho cht la za dnešní den mnoho stihnout.ě

Od  snídan  šla  na  p du,aby  pokra ovala  ve  výrobě ů č ě 
fotografii.Nejprve  vyvolala  film  a  potom  z n j  d lalaě ě  
fotografie.Ani ka  se  cítila  spokojená  sč  tím  jak  dob e  se  jí  toř  
da í.Fotky  a  filmy musela  ješt  nechat  uschnout.Tak  strávila  celéř ě  
dopoledne.

Odpoledne se posadila k po íta i a hrála si sč č  fotkami.P itomř  
jí  napadlo,že by mohla zítra se zajít podívat za Petrem.To ji také 
p ipomn lo,že  si  ješt  nevybalila  své  v ci,oble ení  jí  už  vybalilař ě ě ě č  
maminka.

Ani ka vstala od po íta e a hned si všechny své v ci,kteréč č č ě  
sebou m la na tábo e za ala dávat na své místo.P itom našla adresuě ř č ř  
Petra.Ani ka na ní m la i Petrovo telefonní íslo a tak se rozhodla,žeč ě č  
Petrovi rovnou zavolá.

Sešla  do  kuchyn  kě  telefonu  a  vyto ila  Petrovoč  
íslo.Zanedlouho  se  ve  sluchátku  ozval  hlas:  „Haló.“Ani ka  hnedč č  

poznala,že je to Petr. „Ahoj,Pet e.“ „Ahoj,Ani ko.“p ivítal se Petr ař č ř  
hned  pokra oval  otázkou:  „Pro  voláš?“  „Volám,protože  se  chcič č  
s tebou domluvit na tom,že bych za tebou zítra p ijela do m sta.Coř ě  
íkáš?“  „Tak dob e.“souhlasil  nadšen  Petr.  „Já bych  p ijela  hnedř ř ě ř  

dopoledne,co íkáš?“ „To je dobrý nápad.Už jsem za al d lat svouř č ě  
modelovou krajinu.Zítra ti ji ukážu a také ti ukážu jak jí d lám.“ „Jáě  
si  sebou  vezmu  i  fotoaparát  a  vyfotím  t  p itom,abys  na  to  m lě ř ě  
hezkou památku.Už se na tebe t ším.A co práv  te  d láš?“ „Teě ě ď ě ď 
d lám tu krajinu a jsem sám doma.Tak se t ším moc na zít ek,až seě ě ř  
mnou  n kdo  bude.“  „Já  jsem tady  také  sama,tak  se  na  tebe  takéě  
t ším.Práv  d lám sě ě ě  fotkama.D lám je ve svém malém koutku  naě  
p d .Už  jsem ud lala  celý jeden film,takže  mi ješt  zbývají  dalšíů ě ě ě  
dva.Fotky  z digitálního  fotoaparátu,na  kterých  jsi  ty  jsem  už 
vytiskla,takže ti je m žu zítra p inést.“ „Už se t ším až se na nichů ř ě  
uvidím.Jo  a  trefíš  tady.“  „Já  si  myslím,že  jo.Mám  tvojí  p esnouř  
adresu,tak  mi  nebude  d lat  problém,abych  t  našla.“  „Jestliě ě  
chceš,abych ti p išel naproti,tak sta í  jenom íct.Já ti klidn  p ijduř č ř ě ř  
naproti.“  „Já  to  nepot ebuji.Najdu  si  tu  ulici  vř  map  a  tak  tamě  
dojdu.“  „Tak  dob e,Ani ko.“  „Ahoj  zítra,Pet e.“ř č ř  
„Ahoj,Ani ko.“rozlou il se ješt  Petr a Ani ka položila sluchátko.č č ě č



Stránka č..180

Ani ka  se  spokojen  usmívala  a  šla  nahoru  do  svéhoč ě  
pokoje.Tam se posadila k po íta i a až do p íchodu maminky u n jč č ř ě  
sed la.ě

Maminku  hned  p ivítala  a  šla  jí  pomáhat  sř  ve e í  doč ř  
kuchyn .Než  dod lali  ve e i,tak  p išel  dom  tatínek.Ve e i  sn dliě ě č ř ř ů č ř ě  
tentokrát  v kuchyni.Po ve e i  Ani ka  umyla nádobí a také muselač ř č  
ješt  vyt ít koupelnu a chodbu.ě ř

Nejprve si nabrala v koupeln  vodu a potom za ala vytíratě č  
postupn  koupelnu a potom chodbu.ě

Nyní si zase mohla d lat co cht la.Ani ka si uv domila,žeě ě č ě  
od v erejška se nešla ven projít.Oblékla si na sebe lehký svet ík ač ř  
vyšla  ven.Maminka  proti  tomu  nic  nem la,protože  v d la,že  seě ě ě  
Ani ka ráda takhle prochází.Slunce již za ínalo zapadat.Ani ka šlač č č  
do  lesa  a  vdechovala  v ni  jehli í.Také  se  kolem  sebeů č  
rozhlížela.Nešla  daleko,protože  se  za ínalo  še it.Rozhodla  seč ř  
proto,že  p jde  do  chatky,kde  p es  léto  bydlí  její  velmi  dobráů ř  
kamarádka.P idala do kroku.ř

P ed  chatkou  blízko  jejich  domu  se  zastavila  a  zavolala:ř  
„V rko.“Z  chatky  se  nic  neozývalo.Ani ka  teda  p išla  kě č ř  ní  blíž  a 
zazvonila.Ven  vyšla  maminka  V rky.  „A  to  jsi  ty,Ani ko.Pojě č ď 
jenom  dál.Já  zavolám  V rku.“ ekla.Zanedlouho  se  p ed  Ani kouě ř ř č  
objevila  její  kamarádka.  „Ahoj,Ani ko.“vyk ikla  radostn  ač ř ě  
pokra ovala: „Už jsem myslela,že si na mn  úpln  zapomn la,kdyžč ě ě ě  
si tak dlouho za mnou nep išla.“ „Já jsem byla na tábo e od za átkuř ř č  
prázdnin.“za ala  vysv tlovat  své  desítileté  p ítelkyni  s  blondč ě ř  
vlasy,obli ejem zapln ným n kolika pihami,malým nosíkem,ústy ač ě ě  
o ima  modrými  jako  obloha,která  již   byla  na  sv j  v k  pom rnč ů ě ě ě 
vysoká a m la dlouhé a tenké ruce a nohy Ani ka.ě č

V ra jí pozvala kě  sob  dál a Ani ka jí vypráv la všechno coě č ě  
zažila na tábo e.V ra napjat  poslouchala až do posledního Ani inař ě ě čč  
slova.Pak se jí p iznala:  „Také bych ráda na takový tábor jela,aleř  
maminka nechce o tom nic slyšet,protože se to prý pro m  nehodí aě  
jsem na to ješt  malá.Už n kolikrát jsem se pokoušela o to,abych jíě ě  
p emluvila,ale ješt  nikdy se mi to nepoda ilo.“ „Tak to je mi mocř ě ř  
líto.P ála bych ti moc,abys na takový tábor mohla jet,protože to jeř  
velmi  nádherný  zážitek.Jestli  ti  m žu  dát  radu,tak  se  o  to  ještů ě 
n kolikrát  pokus a t eba ti to maminka n kdy dovolí.“  „To se asiě ř ě  



Stránka č..181

nestane.“ ekla  posmutn la  V rka.Pak  sed li  chvilkuř ě ě ě  
potichu.Vyrušila je maminka V rky: „Nechcete si dát aj.“V rka iě č ě  
Ani ka radostn  p ikývnuli.Ani ka se na n j velmi t šila,protože jejč ě ř č ě ě  
od minulých prázdnin ješt  nem la a maminka V rky d lal aj velmiě ě ě ě č  
dobrý.Zadlouho  se  aj  již  nesl.Ani ka  jej  pila  velmi  pomalu,abyč č  
mohla vychutnávat jeho nádhernou chu .ť

Když dopili,tak ekla Ani ka: „Já už budu muset jít,protožeř č  
jsem mamince ani tatínkovi ne ekla,že za tebou jdu a už se skoroř  
setm lo.“V rka  ješt  naléhala,ale  Ani ka  se  sě ě ě č  ní  rozlou ila  a  šlač  
dom .ů

Tam jí maminka p ivítala: „Kde jsi byla tak dlouhou dobu?ř
Už jsem se o tebe za ínala bát.“  „Já jsem se stavila za V rkou ač ě  
úpln  jsem zapomn la na as.“omlouvala se Ani ka.Maminka jí naě ě č č  
to  ekla:  „Tak  dob e,Ani ko,ale  p íšt  a  už  se  to  nestane.Víšř ř č ř ě ť  
p ece,že  ti  íkám,že  vř ř  tuto  dobu  máš  být  už  doma.“ 
„Dob e,mami.“ ekla Ani ka.ř ř č

V koupeln  se vykoupala a šla do svého pokoje.Lehnula siě  
tam do postele a hned usnula,cht lo se jí hodn  spát.ě ě

Dalšího  dne ráno  si  pospala.Když se probudila,ukazovaly 
hodiny  již  dev t  hodin  dopoledne.Ani ka  si  uv domila,že  dneskaě č ě  
p jde na návšt vu za Petrem.ů ě

Ani ka seb hla ze schod  do kuchyn  a tam se vč ě ů ě  rychlosti 
nasnídala.Nádobí  po  sob  tentokrát  neumyla.Ve  svém  pokoji  seě  
oblékla a šla rychle ven.

Po lesní cest  šla kolem chatek až došla na silnici.Tam seě  
postavila  na  autobusovou  zastávku  a  ekala  než  p ijedeč ř  
autobus.Nemusela  ekat  dlouho.Nastoupila  do  n j  a  u  idi e  sič ě ř č  
koupila jízdenku.Cestovala jenom jednu zastávku.

Z autobusu  vystoupila ve vesnici.Ani ka  šla na nám stí  ač ě  
tam  po  bo ní  ulici  došla  kč  malému  paneláku,kde  bydlel 
Petr.Zazvonila  na  zvonek.Z  okna  se  vyklonil  Petr  a  když  uvid lě  
Ani ku,sp chal po schodech dol ,aby mohl Ani ce otev ít.č ě ů č ř

Když  jí  otev el,radostn  jí  pozdravil:  „Ahoj,Ani ko.“ř ě č  
„Ahoj,Pet e.“op tovala mu jeho pozdrav Ani ka. „Tak poj  dál a jář ě č ď  
ti  ukážu  sv j  byt.Ani ka  sů č  Petrem vyšli  po  schodech  do  prvního 
poschodí.Tam se u jedn ch dve í zastavili,Petr je odemknul a mohliě ř  
vstoupit dovnit .P ed Ani kou se ukázala velká hala.Petr jí zavedl ažř ř č  



Stránka č..182

do svého pokoje.  „Te  tady  mám trochu  nepo ádek,protože  jsemď ř  
v era  a  dneska  d lal  n co  sč ě ě  polystyrénem,ale  to  není  zase  tak 
hrozné,ne?“ ekl Petr a oprášil jednu židli,aby se na ní mohla Ani kař č  
posadit.

Ani ka se posadila a Petr pokra oval ve výrob  modelu.Vč č ě  
asopisu  si  etl  jak  má  pokra ovat.Šlo  mu  to  docela  dob e  odč č č ř  

ruky.Ani ka  zv dav  Petra pozorovala.Petr  jí  vysv tloval  co  proč ě ě ě č 
d lá,když se ho Ani ka ptala.Ani ka ud lala také n kolik fotek Petraě č č ě ě  
a modelu.Po áte ná práci sč č  modelem již Petr ud lal.Te  m l nalepitě ď ě  
jednotliv  kousky krajiny na sebe.Zanedlouho vznikla hora a Petroviě  
již zbývalo jenom polepit polystyrén p edtišt nou krajinou. „To seř ě  
ti,Pet e,povedlo.“líbil se Petr v model Ani ce. „Tento je ale jenomř ů č  
podle  návodu  v asopise,takže  to  nebylo  zase  tak  t žké.“  „To  ječ ě  
možné,ale nap íklad jí bych to nedokázala.“ „Kdybys cht la,tak bysř ě  
to ur it  dovedla.Jestli chceš,tak já t  to nau ím.Te  si ale vysajuč ě ě č ď  
sv j pokoj,protože sů  polystyrénem už pracovat nebudu.Už mi zbývá 
jenom slepit modely dvou dome k ,které vyšly vč ů  asopisu,který mič  
p išel p ed týdnem.Potom už budu hotový.“ř ř

Petr  si  vzal  vysava  a  za al  polystyrén  zč č  podlahy 
vysávat.Ani ka šla do haly a ekala než Petr pokoj vysaje.Trvalo toč č  
delší dobu,protože polystyrénu m l Petr vě  pokoji nadrobeno dost.

Když  jeho  pokoj  prokouknul  a  všechen  polystyrén  z n jě  
zmizel,pozval  Petr  Ani ku  op t  dál.Ani ce  se  jeho  pokoj  líbil  užč ě č  
více.Ani ka se posadila na židli u jeho stolu.Petr si vzal asopis ač č  
vytrhnul  z n j  stránku  sě  vyst ihovánkou  dome k  a  návodem  nař č ů  
jejich  stavbu.Ani ka  Petra  pozorovala.Petr  si  vzal  malé  n žky  ač ů  
lepidlo.Nejprve  vyst ihnul  maléř 2 modely  dome kč ů 
z papíru.Následovn  si  vzal  lepidlo a po malých chlopních  modelě  
slepil.Slepil  ješt  druhý malý dome ek.Nyní  již  zbývalo jenom jeě č  
umístit na vyzna ená místa na p edtišt né krajin .č ř ě ě�暑ض좟 淍
꽯䳭燢牂�䪑䂕ఊ � � � �氠品㞀 몿᧲ ф � � � � �濌鲜뉻铄䎀쨯㇏莢 嵱 쎈備̽诔棤퓢킂唣

� � � �좩 읏亲柛鴳 �揬 멧ぼ靭沅蹤 嗤㴏 댆冈닛훆㳤轗 喙훔   ፺ ⍒�
� � � � � � � � � � � � � � � � � �뢃됷賅蛆뭠・츍顴ⓐ诈㲟 맯䕯䢋 捯‐隙硙哌㛡獣荾댛仭鼤캞벽  ⎦鿳 鿳鿳鿳 ʾ纵

� � � � � � � � �뼸賞厶䂄 뭶뮰曂㼒 農分잛 � � � � � � � � � � � � � � � � �慠 鳡㧘ㆷ봘걫씉卮춺苩憝鰫屺鷚忿 鹸뭉ݦ
ᗼ斤 豫 묃  �ᗼ � � �産 屚 Є � � � � �娱醟쩱 捩钴渙 ᗼᗼ �횪誣幓 딣䈉熹箜激呻磨⟇

�┠ 冃瘌풥堉㗏 ⤴ ᚎ櫼 列⧻ ک ⩁萸 ௶� � �ਨ  毿� � 䭌 ዝ髩
2 Modely jsou ve velikosti 1:300.



Stránka č..183

ළ ∿ꆼ 禮햧 蘂╼ 鿳鿳 � �ᕢ � � � � � � � � � �똳忓윧䬧㾴팜䕺 鐔퓠첳䮐浈 銾裣   ɹ
噇䞚殱㶼歔倛聾䒖戻 � 杌㚞횬呁祱烴⾖愨騺桬螷뫎膏丣淽氾蟎베
 �丶嗡䡧눶勶 �햠 ᾊᚨᚨ ۩덋ᗼ颤爘콢風㒏팾穈䮤慎늙酞訪
ቱौौ � � � � � � � � � � � � � � � �썝逮칄賓雱㩓듚笷렖钞셛鲀⻒磑歌 �칏ᑝ ⊉ꆼ ꆼ � �둛횏柏 咡虋ڒ
萬䉦Ɗ � � � � � � � � �쨬㜪뚒폡勑ｔ乓㢤쮢  බㅠ䮒㋜Ẏ⟸ � � � � � �弌鶌䟑洬앶궖卹 ጴ蚼

� � � � � � � � � � �豐㡽䑑쏾齜搾圊㺗셖븯괬獺挵賱櫣㏕赴挑쉇 摕 崈⺮ ⥶鿳 鿳鿳鿳鿳 ත �� �풣벮铜⟪ �
� � � � � � � � � � � �㴙縬跬 暹뢤죭뼹㦚 檨 됒鈙寳膊妋䞱慄笚 ꆼ ꆼ ꆼ � � � � � � � � � � � �뉉隼 剐뾰蚆㔄

� � � � � � � � � �湹臑璅鎘 킋퐁媄淟裠씊璭㚵紂蝀 ⇦૭ම 曾 ka  p ipravila  sv jř ů  
fotoaparát na vyfocení snímku.Zmá kla spouš  a snímek Petra sč ť  jeho 
modelem se uložil na pam ovou karti ku pomocí jedni ek a nulěť č č 3.

„Tak  a  co  budeme  d lat  te ?“zeptala  se  Ani ka.  „Jáě ď č  
nevím.Navrhni t eba n co.Te  je už poledne.Jestli chceš tak já bychř ě ď  
zasko il do potravin a koupil n co dobrého kč ě  jídlu.“ „A nemáš nic 
v lednici?“ „Ani ne.Stejn  bych musel ve er zajít nakoupit.Tak tadyě č  
po kej  a  já  n co  dobrého  p inesu.“  „Tak  dob e,Pet e,  ač ě ř ř ř  
nechceš,abych  šla  s tebou?“  „Jak  chceš,Ani ko.Já  klidn  p jduč ě ů  
sám.Já  teda  p jdu  sů  tebou,Pet e.Mi  by  se  necht lo  tady  z stávatř ě ů  
samotná.“ ekla na to Ani ka.ř č

Vyšli  z domu  a  Petr  jí  vedl  do  potravin.P ešli  n kolikř ě  
nízkých panelových dom  až došli ků  obchodu s potravinami.Ani kač  
s Petrem vešli dovnit .Petr vzal koších a za al nakupovat všechno coř č  
m l.Ani ka  se  jenom  dívala.V bec  mu  do  jeho  nákupuě č ů  
nezasahovala.Tak došli až k pokladn .Tam Petr zaplatil a vrátili seě  
zpátky k Petrovi dom .ů

Petr  v kuchyni  nachystal  sob  a  Ani ce  maléě č  
ob erstvení.Sn dli  si je u Petra vč ě  kuchyni.Ani ka  se nabídla,že poč  
malém  ob d  umyje  nádobí.Petr  nejprve  necht l  ani  slyšet,aleě ě ě  
Ani ka jej nakonec p esv d ila a nádobí umyla ona.č ř ě č

P esunuli se op t do Petrova pokoje. „Tak co budeme d latř ě ě  
odpoledne?“zeptal se Petr Ani ky. „Já nevím.Co bys cht l.Budemeč ě  
d lat  t eba  to  co  bys  d lal  normáln  odpoledne,kdybych  tadyě ř ě ě  
nebyla.“ „Já bych asi  hrál  n jakou hru na po íta i,protože  zrovnaě č č  
nemám nic lepšího na práci.Nebo bych u n ho  jenom tak sed l  aě ě  
pohrával  si  s programy.To  teda  d lat  nem žeme,protože  by  t  toě ů ě  
nebavilo.Tak si ekni sama co by t  bavilo d lat.“ „M  práv  takéř ě ě ě ě  
nic nenapadá.Ale napadla m  jedna v c,že zítra bys rozhodn  m lě ě ě ě  

3 Znamená to ve formátu bajtů.



Stránka č..184

p ijet  ty  za  mnou  a  mohli  bychom  u  m  podniknout  spoustuř ě  
v cí.Takže  o  tom uvažuj  a  než  dneska odejdu,tak  mi  to  ekneš.“ě ř  
„Tak já teda zapnu ten po íta  a zahraju si n jakou hru.“navrhnulč č ě  
Petr. „Já t  budu pozorovat.“ ekla na to Ani ka.ě ř č

Petr zapnul po íta  a spustil si hru.Ani ka  se posadila nač č č  
židli vedle n j a pozorovala Petra.Ješt  než Petr za al hru hrát,tak seě ě č  
jej zeptala: „A co to budeš hrát za hru?“ „Ale jenom jednu takovou 
hloupou.Budu  jezdit  ve  zvláštním  vozítku  a  budu  sbírat 
vlaje ky.Musím  je  posbírat  rychleji  než  m j  nep ítel,který  má  oč ů ř  
mnoho  více  autí ek.To  je  celé.“Ani ka  se  dívala  na  Petra  jakč č  
hraje.Ze  za átku  mu  šlo  všechno  jednoduše,ale  se  stoupajícíč  
obtížnosti  musel  Petr  hrát  stále  svižn ji.Hra  trvala  dlouhouě  
dobu.Ani ka  napjat  pozorovala  Petra  jak  dob e  mu  jde  hraníč ě ř  
hry.P estala  sledovat  as.Teprve  když  Petr  prohrál  se podívala  nař č  
hodinky.

„To  už  je  hodin.“vyjekla.  „Já  už  budu 
muset,Pet e,jít,protože  maminka  p ijde  za  chvíli.Jenom  miř ř  
v rychlosti  ekni,jestli  za  mnou  zítra  p ijdeš.“  „Takř ř  
dob e,Ani ko,p ijdu  za  tebou.“  „To  jsem  ráda  dob e  sesř č ř ř  
rozhodnul.Musíme se ale domluvit p esn  na autobuse,protože ty zař ě  
mnou rozhodn  netrefíš.Kdy jezdí autobus,to ur it  víš.Tak mi ekniě č ě ř  
v kolik asi za mnou p ijedeš,abych t  mohla po kat na autobusovéř ě č  
zastávce.“ „Já p ijedu  autobusem dev t  dvacet  dev t.“  „Já t  tedař ě ě ě  
budu ekat  vč  tu  dobu  na  autobusové  zastávce.Už se na  tebe  zítra 
t ším.“ ekla Ani ka.ě ř č

Petr  jí  vyprovodil  až  ke  dve ím  domu.Tu  si  Ani kař č  
vzpomn la: „Vidíš,Pet e,málem jsem zapomn la,že mám pro tebe tyě ř ě  
fotky.“Ani ka vytáhla fotografie zč  tašky a dala je Petrovi. „Ty jsou 
hezké.Ud lala  jsi  je  moc  hezky.“pod koval  Petr.ě ě  
„Ahoj,Pet e,zítra.“rozlou ila  se  Ani ka  a  už  sp chala  nař č č ě  
autobus,protože doba,kdy m la maminka p ijít dom  se blížila.ě ř ů

Na autobusové zastávce se podívala na jízdní ád.Zjistila,žeř  
nejbližší autobus jede nejd íve za p lhodiny a maminka m la p ijítř ů ě ř  
dom  za  dvacet  minut.Po  celou  dobu  netrp liv  p ešlapovala  naů ě ě ř  
autobusové  zastávce. asto  se  také  dívala  na  hodinky,ale  nic jí  toČ  
nebylo platné.



Stránka č..185

Kone n  autobus  p ijel  na  zastávku.Ani ka  do  n jč ě ř č ě  
nastoupila a koupila si jízdenku.Posadila se na sedadlo.Autobus se 
rozjel  sm rem  zě  m sta.Ani ka  netrp liv  o ekávala  až  autobusě č ě ě č  
dojede na zastávku.Cesta netrvala našt stí moc dlouho.ě

Ani ka vystoupila zč  autobusu a velmi sp chala dom .Dalaě ů  
se skoro do b hu,protože v d la,že by mohla od maminky dostat,žeě ě ě  
n kam šla a jí nic ne ekla a ani nenechala doma vzkaz.Velmi se jíě ř  
oddechlo,když  p ed  sebou  uvid la  maminku.  „Kde  jsiř ě  
byla,Ani ko?“zeptala  se  p ekvapená  maminka.  „Já  jsem  jela  doč ř  
m sta  za  Petrem  a  zdržela  jsem  se  o  n co  déle  než  jsemě ě  
cht la.Promi  mi  to  mami.“  „Máš  št stí,že  si  ješt  stihnula  p ijítě ň ě ě ř  
v as.“ ekla p ísn ji maminka.Spole n  potom došly dom .č ř ř ě č ě ů

Ani ka  za ala  hned  pomáhat  mamince  sč č  ve e í.Než  jíč ř  
dod laly,tak  p išel  tatínek  zě ř  práce.Ani ka  jej  p ivítala  a  nanosilač ř  
jídlo  na  st l.Po  ve e i  dostala  op t  úkol,tentokrát  m la  ukliditů č ř ě ě  
obývací pokoj.

Ani ka si,hned jak umyla a uklidila nádobí po ve e i,vzalač č ř  
všechno pot ebné a za ala  pracovat.Trvalo jí  to  dlouho,protože  toř č  
byl nejnáro n jší úsek zč ě  celého domku.Ani ka musela nejprve vysátč  
podlahu  a  všechen   nábytek.Potom  musela  také  ot ít  kv tinámř ě  
listy,tuto  práci  d lala  zě  celého  obývacího  pokoje  nejrad ji,a  takéě  
m la  ot ít  lišty  kolem celého  pokoje.Než  to  dod lala,uplynula  jižě ř ě  
velká ást ve era.Ani ka si potom oddechla.č č č

Dovolila  se  maminky,jestli  m že  jít  na  chvilku  p edů ř  
d m.Maminka  jí  to  dovolila  sů  tím,že  se  musí  ale  rychle  vrátiti 
dom ,protože se už za íná stmívat.Ani ka souhlasila.ů č č

Vzala  si  na  sebe  lehký  svet ík  a  vyšla  ven,kde  panovalř  
nádherný letní ve er.Slunce již tak moc neh álo a místy vál vlahýč ř  
letní  v t ík.Ani ka  se  cítila  moc  š astná.Na  nebi  již  svítilě ř č ť  
m síc.Ani ka se na n j podívala a moc se jí líbil.Celá p íroda se jižě č ě ř  
ukládala  ke  spánku.Ani ka  šla  do  lesa,kde  již  panovalo  lehkéč  
p ítmí.Ani ka  si  potichu  popískávala  melodii  jedné písni ky  a šlař č č  
lesem dále.Cítila se velmi p íjemn  a všechno jí p ipadalo zvláštnímř ě ř  
zp sobem  nádherné  a  krásné.V bec  se  jí  necht lo  vrátit  seů ů ě  
dom .Tato  myšlenka  jí  odpuzovala.  „Jak  je  na  tom  sv tů ě ě 
krásn .Lesy,ve kterých žiju jsou moc nádherné.Když jsem byla ještě ě 
p ed  n kolika  dny na  tábo e,tak  jsem si  myslela,že lesy tam jsouř ě ř  



Stránka č..186

n jako hez í,ale opak je pravdou.Nejhez í lesy jsou ty kolem méhoě č č  
domova  a  dneska  jsou  obzvláš  nádherné.Dneska  jako  by  jeť  
opanovalo  n jaké  zvláštní  kouzlo.Nedokážu  to  kouzlo  prostě ě 
popsat,ale  v bec  se mi  nechce dom .Já  bych  vů ů  nich  strávila  snad 
celý ve er a možná i celou noc,“myslela si Ani ka.Musela se p inutitč č ř  
k tomu,aby  se  vydala  na  cestu  dom .Šla  však  jak  nejpomaleji  toů  
dokázala,aby  mohla  co  nejdéle  vychutnávat  atmosféru  tohoto 
nádherného letního ve era.č

Dom  došla ješt  v as.Poprosila maminku: „Mami,nemohlaů ě č  
bych  dneska  ješt  chvilku  z stat  p ed  domem?“  „Ale  ne  mocě ů ř  
dlouho,protože  musíš  jít  také  spát.“ ekla  jí  maminka.  „D kujiř ě  
ti,mami.“radostn  pod kovala  Ani ka.Posadila  se na židli ku  p edě ě č č ř  
d m  a  pozorovala  oblohu,která  již  tém  potemn la.Krajinuů ěř ě  
osv tloval  již  skoro  jenom m síc.Pouze  od  západu  probleskovaloě ě  
posledních n kolik paprsk . „P ed týdnem jsem ješt  byla na tábo eě ů ř ě ř  
a dneska jsem už doma.To ten as letí.No a za týden budu mít užč  
m síc prázdnin za sebou.Všechno utíká tak rychle.Kdoví  do buduě  
d lat za týden o tom ase?To ješt  uvidím,ale asi budu d lat n coě č ě ě ě  
podobného jako dneska.“myslela  si  Ani ka  a  dívala  se  p itom nač ř  
m síc,p es  který  místy  p eb hly  n jaké  oblá ky.Obloha  jižě ř ř ě ě č  
potemn la  úpln ,ale  teplota  neklesla  a  hodn  dol .Ani ka  seě ě ě ů č  
nemohla  donutit,aby  šla  dom  a  toužebn  si  p ála,aby  nezazn lů ě ř ě  
tatínk v  hlas,že musí jít dom .Ani ka myslela také na Petra,že tenů ů č  
nemá ve m st  podobnou p íležitost. „Petr už bude ur it  o tom aseě ě ř č ě č  
spát.Rozhodn  musím n co  vymyslet,aby mohl podobnou nádheruě ě  
také zažít.Však mám ješt  asu  dost.Ješt  je p ede mnou více nežě č ě ř  
m síc nádherných prázdnin.M žu se sě ů  Petrovými rodi i  seznámit ač  
ukázat jim,že se mnou se o Petra nemusejí bát.Mohla bych t eba i jetř  
s ním do m sta,aby se o n j rodi e nebáli.Jenomže tady vlastn  mámě ě č ě  
problém  já,protože  m  maminka  ani  tatínek  tak  pozd  do  m staě ě ě  
ur it  nepustí.Musím rozhodn  na n co p ijít.A já na to p ijdu.Už toč ě ě ě ř ř  
mám,nejlépe  asi  ud lám,když  to  eknu  mamince  a  ta  n coě ř ě  
vymyslí.Hned zítra jí to eknu.“rozhodla se Ani ka.ř č

„Ani ko,poj  už  dom .Už  je  hodn  pozd .“uslyšelač ď ů ě ě  
tatínk v  hlas.Ani ka  se  nerada  postavila  a  šla  ků č  domovu.Ješt  jíě  
napadla otázka: „A nemohla bych ješt  chvilku venku z stat?“ „Užě ů  



Stránka č..187

musíš dom .“zazn l odmítavý tatínk v hlas.Ani ka p išla ke dve ímů ě ů č ř ř  
domu a vešla dovnit .ř

Nejprve  se  okoupala  a  potom  šla  spát.Nejprve  nemohla 
usnout a myslela na Petra,ale nakonec se jí usnout poda ilo.ř

Na druhý den jí probudil natažený budík,který si nastavila 
p edešlého dne,aby nezaspala doby,kdy má jít Petrovi naproti.ř

V kuchyni se nasnídala a umyla po sob  nádobí.Potom seě  
hned  oblékla  a  šla  ven.Sluní ko  již  za ínalo  nádhern  svítit  ač č ě  
vypadalo to,že nastane p kný,ale horký letní den.Na stromech ještě ě 
švito ili ptá ci.Ani ka si do kroku i trochu pohvizdovala.Na Petra seř č č  
už  t šila.T šila  se  až  mu  bude  moct  ukázat  všechna  nádhernáě ě  
místa,která tady poznala.Procházela po známé cest .ě

Zanedlouho došla na hlavní silnici.Podívala se na hodinky a 
zjistila,že  došla  práv  v as,autobus  m l  každou  chvilkuě č ě  
p ijet.Doopravdy se autobus záhy ukázal na silnici.Když zastavil ař  
otev el dve e,Ani ka za ala vyhlížet Petra.Uvid la jej za chvíli.ř ř č č ě

„Ahoj,Ani ko.“zavolal  Petr.  „Ahoj,Pet e.“p ivítala  jejč ř ř  
Ani ka a pokra ovala: „Jak se máš?Už se na dnešek t šíš?“ „Docelač č ě  
jo.A co mi chceš všechno ukázat?“ „Co chceš.M žu ti ukázat t ebaů ř  
jak d lám fotky,nebo se m žeme zajít na procházku po lese a já tiě ů  
ukážu n která zdejší hezká místa.“ „Te  bych se nejrad ji podíval naě ď ě  
to jak d láš fotky.“ „Tak dob e a odpoledne se p jdeme projít doě ř ů  
lesa,abys vid l  jak je tady krásn .Také uvidíš p kný pot ek,kterýě ě ě ůč  
protéká blízko našeho domu.“ „Ten les hezky voní.“ „Že jo?“ „Proto 
jsem tady moc ráda a nest hovala bych se odsě ud ani náhodou.Je tady 
moc  nádhern  a  to  teprve  až  uvidíš  všechna  zdejší  nádhernáě  
zákoutí.“ „No ješt  si tu odpolední procházku promyslím.“ ekl Petr.ě ř  
„To jsem ráda.Už za chvilku budeme u m  doma.“ ekla Ani ka.ě ř č

P ed  Petrem  se  ukázala  Ani ina  chalupa.  „Máš  to  tadyř čč  
hezké,Ani ko.Musí se ti tady líbit.Je to hned o n em jiném než tenč ěč  
m stský  byt,ve  kterém  bydlím  já.“  „Já  bych  to  nikdyě  
nedokázala,abych se musela p izp sobovat takovému bytu.Už jsemř ů  
si  na  to  tady  p íliš  moc  zvykla.Nikdy  bych  to  za  nic  jinéhoř  
nem nila.“  „Ani  se  ti  ,Ani ko,nedivím.Žádné  auta  kolem  tebeě č  
nejezdí.Máš tady od rána do ve era nádherný klid.“liboval si Petr.č

Ani ka pozvala Petra do domu.Vešli do sín  a po schodištič ě  
vyšli do Ani ina pokoje.Ani ka otev ela dve e a ekla: „Pet e,tak točč č ř ř ř ř  



Stránka č..188

je m j pokoj.“Vstoupili dovnit  a Ani ka ukázala Petrovi po íta ,naů ř č č č  
kterém si hraje s fotkami.Tak mu ukázala celý její pokoj.  „Te  tiď  
ukážu ješt  jednu v c.P jdeme na p du,kde d lám fotky a ukážu tiě ě ů ů ě  
jak je d lám.“ ekla Ani ka.ě ř č

Z pokoje šli p es schodišt  na p du.Ani ka zapnula jenomř ě ů č  
slabé ervené sv tlo.Petr se hned zeptal: „Pro ,Ani ko,svítíš jenomč ě č č  
takovým sv tlem.Pro  si nerožneš normální,když tu je?“ „Protože toě č  
bych  nemohla  d lat  fotky. ervené  sv tlo  jim  neublíží,kdežtoě Č ě  
normální by film,než ho vyvolám zni ilo.Te  se posa  na židli ku ač ď ď č  
pozoruj  jak  to  d lám.“ ekla  Ani ka  a  podala  Petrovi  židli.Ani kaě ř č č  
vytáhla film z krabi ky a za ala jej vyvolávat.Petr všechno napjatč č ě 
sledoval,protože toto vid l  poprvé ve svém život . asto se Ani kyě ě Č č  
vyptával,pro  to nebo ono d lá a pro  to d lá takhle.Ani ka mu nač ě č ě č  
všechny jeho otázku trp liv  odpovídala.Petr se nesta il  divit jakáě ě č  
všechna  kouzla  doprovázejí  výrobu  oby ejné  fotografie.Trvaloč  
dlouhou  dobu,než  se  na  papírech  za aly  objevovat  negativyč  
fotografií  z filmu.Petr  se  na  jedné  poznal:  „To  jsem 
já,že,Ani ko.“Ani ka mu na to p ikývla.č č ř

Po  poledni  z p dy  vyšli.  „Tak  te  víš  jak  se  d lajíů ď ě  
fotografie.Je  to  t žké  práce,že?“  „To  je.Ty  jsi  ale  mocě  
šikovná,Ani ko.“  „Když  jsem  sč  tím  za ínala  tak  se  mi  to  v becč ů  
neda ilo.Fotky jsem spíše kazila,než aby se mi da ily,ale postupnř ř ě 
jak se zvyšoval jejich po et,tak se mi za ínaly da it stále lépe,až užč č ř  
mi  jdou  tak  dob e  jako  te ka.Jak  dlouho  už  do  vlastn  d lám?Sř ď ě ě  
d láním  fotografií  jsem  za ala  n kdy  p ed  t emi  nebo  ty miě č ě ř ř č ř  
roky.Už  to  d lám  dost  dlouho  a  doufám,že  ješt  dlouhoě ě  
budu,protože  to  je  velmi  nádherné,když  vidíš  jak  se  miniatura 
snímku na filmu za íná postupn  p etva ovat ve velkou fotografií ač ě ř ř  
m žeš si také její libovolnou ást zv tšit.Když jí,ale mám hotovouů č ě  
takhle,tak si  s ní  ješt  pohrávám na po íta i.T eba  tím,že ji  r zně č č ř ů ě 
pom ním.“vysv tlovala  Ani ka  Petrovi  na  cest  do  jejíhoě ě č ě  
pokoje.Petr pe liv  poslouchal Ani ina slova. „Tak mi,Ani ko,ukažč ě čč č  
n jaké fotky,s kterými sis na po íta i  hrála?“ „A nep jdeme rad jiě č č ů ě  
ven?Vždy  je tam tak nádhern  a už je odpoledne.Víš  co?Já ti  toť ě  
ukážu  zase  n kdy  p íšt .Nep išel  si  tady  p ece  naposledy.“ eklaě ř ě ř ř ř  
Ani ka.Petrovi se moc necht lo  souhlasit,ale nakonec uznal,že máč ě  
Ani ka pravdu.č



Stránka č..189

Ani ka zavedla Petra do kuchyn  a za ala p ipravovat malýč ě č ř  
ob d,protože i ona již m la hlad.Zanedlouho již stála obložená mísaě ě  
na stole a Petr i Ani ka jí jedli.Když dojedli,Ani ka  hned po nichč č  
umyla nádobí.

Již  nebránilo  nic  tomu,aby  se  oba  vydali  na 
procházku.Ani ka p ed domem ekla Petrovi: „Pet e,já se ješt  zajduč ř ř ř ě  
V rky zeptat,jestli by sě  námi také necht la jít na procházku.“ „Proě č 
musíme chodit s n jakou V rou.Mi se moc nechce.“ „Uvidíš,že se tiě ě  
bude  líbit  a  velmi  brzy  se  s ní  skamarádíš.“ ekla  razantnř ě 
Ani ka.Petr  šel  sč  ní  až  k domu,kde  V rka  bydlela.Tam  Ani kaě č  
zazvonila.Otev ela  jí  samotná  V rka.Ani ka  se  jí  zeptala:ř ě č  
„V rko,nechceš jít te ka se mnou a Petrem na procházku po lese?“ě ď  
„Po kej,Ani ko,já  se  zeptám  maminky.“ ekla  a  odb hla  doč č ř ě  
domu.Když  p išla, ekla:  „Maminka  mi  to  dovolila,ale  sř ř  tím,že  se 
nemám v lese dlouho zdržovat.“ „Tak to je prima.Ty vlastn  ještě ě 
Petra neznáš.Tak Petr to je ten klu ina vedle m .To je ten,jak jsem tič ě  
povídala  o  tábo e  jak  jsem  se  tam  sř  ním  seznámila.“ 
„Ahoj,Pet e.“ ekla V rka. „Ahoj.“pozdravil Petr.ř ř ě

Vyšli  do lesa.  „Tady je tak nádhern ,že?“za ala  rozhovorě č  
Ani ka.  „Ano,já  se  vždycky  moc  t ším  na  prázdniny,kdy  semč ě  
jezdíme.Protože život ve m st  ve smradu to není ono.Tady je toě ě  
nádherné.“  „Také  si  myslím.Já  také  mám moc  rád  p írodu,ale  jář  
bohužel žádnou takovou chalupu nemám.“p idal  se i Petr. „Ty,aleř  
bydlíš blízko lesa.Sta í ti jenom jet jednu zastávku autobusem a užč  
jsi u Ani ky.“ „To je pravda.“uznal Petr.Pak pokra ovali  ml ky.Vč č č  
lese  byl  p íjemný  chládek,protože  stromy  zaclán ly  slune nímuř ě č  
svitu,které zp sobovalo horko. „Pet e,podívej se kolem sebe.Vidíš tuů ř  
nádhernou travi ku,která roste mezi stromy.To je nádhera,že?“ eklač ř  
po delší dob  Ani ka.Petr se tím sm rem podívat a doopravdy se muě č ě  
travi ka líbila. „Je to tady moc hezké,ale m  už za ínají bolet nohy.“č ě č  
„Ty teda nic neujdeš.Jak jsi potom mohl ujít s Ani kou na tábo eč ř  
takové dlouhé trat .“ „Tehdy mi nic jiného nezbývalo,musel jsem.“ě  
„Tak te ka si mysli také,že musíš.Protože ty to ujdeš.“ď

Dále uvid li  nádherný lysinu mezi stromy celou porostlouě  
jemnou  travi kou  a  mechem.  „Neposadíme  se  tady?“navrhnulč  
Petr.Ani ka  i  V rka  souhlasily.Petr  se  cítil  vč ě  lese  nádhern .Podě  
sebou ucítili nádhernou m kkost.Nad sebou m li vzrostlé jehli natéě ě č  



Stránka č..190

stromy.Napadlo  je,že  by  si  mohli  do  trávy  lehnout.Ud lali  tedyě  
tak.Všichni se cítili moc nádhern  skoro jako vě  ráji.Ani ka zav elač ř  
o i a p edstavovala si,že kolem ní jsou všichni moc š astní a radujíč ř ť  
se.Že  práv  na tom míst ,kde leží všichni radostn  tancují a také seě ě ě  
sm jí.Všude  je  slyšet  nádherný  zp v  ptá k  a  také  smíchě ě č ů  
s nevyslovitelnou  radostí.Nikde  není  žádné  utrpení  jenom  sama 
radost.Nic jiného kolem sebe Ani ka nemá.č

Po n kolika málo minutách však musela Ani ka otev ít o iě č ř č  
a  zjistit,že  se  nachází  na  palou ku  a  kolem  sebe  má  V rku  ač ě  
Petra.Cítila  se  velmi  š astná.Nikomu  se  necht lo  sť ě  té  m kkéě  
nádhery,p ed kterou by se mohla styd t i ta nejm k í postel na sv t ,ř ě ě č ě ě  
vstávat.Nad hlavou vid li modrou oblohu,po které se prohán ly maléě ě  
mrá ky.Ani ce se to moc líbilo a litovala jenom,že si sebou nevzalač č  
fotoaparát,aby toto vyfotila.Nikdo nemohl pronést v tu,aby všichniě  
vstali.Leželi tam velmi dlouho.

Teprve  potom  se  V rka  rozhodla:  „Tak  p ece  užě ř  
vstaneme.Nebudeme  tady  p ece  ležet  do  ve era.“  „To  jeř č  
pravda.“souhlasila  Ani ka.  „Mi  se  ale  odtud  nechce  v becč ů  
vstávat.Mi tu je nádhern .“necht lo se Petrovi.Ani ka sě ě č  V rkou všakě  
rozhodly,že všichni již vstanou.Petr se nerad zvednul ze zem .ě

„Kam  p jdeme  te ?“zeptal  se  Petr.  „Asi  už  se  budemeů ď  
muset vrátit,protože už je dost hodin.“ ekla Ani ka,když se podívalař č  
na  své  hodinky.  „A  to  doopravdy  musíme?“zeptal  se  neradostně 
Petr. „Je to na tob ,protože ty se asi už budeš muset vrátit dom .“ě ů  
„Asi máš pravdu,Ani ko.“musel  souhlasit  Petr,když se podíval  nač  
své hodinky.“ „Tak to vidíš.Nejprve jsi v bec za mnou necht l p ijetů ě ř  
a te  se ti ode mne ani nechce.“ „Kdy jsem necht l p ijet?“divil seď ě ř  
Petr. „Copak ty si nepamatuješ,jak jsem t  musela na tábo e hodně ř ě 
dlouho p emlouvat,než ses rozhodnul,že za mnou p ijedeš a dneskař ř  
si  také  necht l  jít  na  procházku.Tak  co,p ijedeš  zase  zítra.“  „Asiě ř  
jo.Víš co,já ti teda zítra ráno zavolám a to se dohodneme.“navrhnul 
Petr.  „Jak chceš,ale musíš p ijet  co nejd íve,protože víš,že tady jeř ř  
toho  hodn  na  vid ní  a  asu  na  to  máme  velmi  málo.Takovýchě ě č  
nádherných  míst  jako  je  toto  je  tady  hrozn  moc.Je  jich  tuě  
nepo ítan .  Ješt  hodn  dní  bychom  mohli  takhle  chodit  a  m lič ě ě ě ě  
bychom  toho  ješt  hodn  p ed  sebou.“  „Tak  to  se  mám  na  coě ě ř  



Stránka č..191

t šit..Mi se tady totiž ohromn  zalíbilo.“ „To jsem moc ráda.“ eklaě ě ř  
Ani ka.č

Všichni  t i  došli  kř  Ani in  domku.Tam  se  Ani kačč ě č  
rozlou ila  sč  Eliškou.Ani ka  šla  sč  Petrem  na  autobusovou 
zastávku.Ani ka  ješt  po kala  než  Petrovi  p ijede  autobus.  „Víšč ě č ř  
co,Ani ko?Mi  se  v bec  nechce  jezdit  dom .Nejrad ji  bych  tadyč ů ů ě  
z stal napo ád.“ „Jenomže dom  musíš.“ ekla mu na to Ani ka.ů ř ů ř č

Autobus  p ijel  zanedlouho.  „Ahoj,Pet e.“rozlou ila  seř ř č  
Ani ka.Petr  její  pozdrav  op toval  a  zmizel  vč ě  autobuse.Ani ka  muč  
mávala než autobus zmizel z zatá ce.č

Vydala se na cestu dom .Myslela na nádherný den sů  Petrem 
a V rkou a p ála si,aby takových nádherných dní mohlo být ještě ř ě 
velmi mnoho. ekla si,že zítra si rozhodn  vezme fotoaparát a PetraŘ ě  
vyfotí.Ani ka se dala do zp vy jak moc se cítila š astná a ráda zeč ě ť  
života.Po  cest  popobíhala.Vzpomn la  si  p itom,že  už  se  hodně ě ř ě 
dlouho nekoupala v jejich pot ku pod skalou.Ani ka ješt  zrychlilaůč č ě  
tempo,aby tak mohla u init ihned jak dojde dom .č ů

Doma  se  p evlékla  do  plavek  a  potom  jí  už  nicř  
nebránilo,aby  se  mohla  vykoupat  v pot ku.Už  zůč  dálky  uslyšela 
zur ení  vody  vč  pot ku.P sobilo  to  na  ní  uklid ujícímůč ů ň  
dojmem.Posadila se do n j a op ela se o skálu.Stále slyšela nádhernýě ř  
zp v  vody.Zav ela  o i  a  poslouchala  spole ný  zvuk  lesa  aě ř č č  
vody.Cítila se jako v ráji.P enesla se do úpln  jiného sv ta,kde seř ě ě  
všichni jenom radují  a nemají  nic jiného než radost.P edstavila  siř  
sebe na louce plné kv t  a vedle sebe nádherného prince zě ů  bílých 
šatech  jak  s ní  tancuje  po  té  louce.Poci ovala  velký  pocitť  
št stí.Nemohla  jej  ani  vyjád it.Cítila  ve  svém  t le  také  velmiě ř ě  
p íjemný pocit.ř

Z pohádky jí však vytrhlo zavolání: „Ahoj,Ani ko.“Ani kač č  
se  musela  rychle  p enést  do  reálného  sv ta  a  otev ít  o i.Uvid lař ě ř č ě  
maminku.Vylezla  z vody  a  b žela  jí  naproti.ě  
„Ahoj,maminko.“p ivítala jí.ř

Doma  se  p evlékla  zř  plavek  do  normálního  oble ení  ač  
potom  pomáhala  mamince  v kuchyni  s ve e i.Než  dova ily  ve e ič ř ř č ř  
p išel dom  tatínek.ř ů

Po  ve e i  dostala  Ani ka  jako  každý  prázdninový  ve erč ř č č  
úkol.Tentokrát  m la  vy istit  všechny boty a uklidit  sí .Tuto  práciě č ň  



Stránka č..192

d lala nerada.D lávala jí jednou za trnáct dní.Vzala si do kbelíkuě ě č  
vodu a za ala  istit  boty.Nachystala si rovn  krém na boty,aby ječ č ě  
m la ím namazat.Boty postupn  všechny omyla a o istila,až skoroě č ě č  
istotou  zá ily.Ješt  je  zbývalo  nakrémovat  a  nyní  mohla  Ani kač ř ě č  

boty uklidit na své místo.Venku vylila kbelík s vodou a v koupelně 
si napustila další.Do vody si také nalila istící prost edek na podlahuč ř  
a  za ala  vč  síni  podlahu vytírat.Tato  práce  jí  už šla  rychleji.Než ji 
dokon ila,uplynul již velký kousek zč  ve era.č

Ani ka  šla do  svého pokoje  a tam si  na  po íta i  pohrálač č č  
s n kolika  fotografiemi.Dostala  nápad,že  by  si  mohla  zě  fotografií 
vytvo it  na p íští  rok kalendá .Ihned jej za ala realizovat.D lala siř ř ř č ě  
týdenní  kalendá ,aby  mohla  upot ebit  co  nejv tší  množstvíř ř ě  
fotografií.Ud lala  si jeden m síc,protože  cht la  jí  ješt  na chvilkuě ě ě ě  
ven na erstvý vzduch.č

Posadila  se  vedle  pot ku  a  poslouchala  jeho  nádhernouůč  
melodii.To  jí  ukolébávalo  natolik,že  za ínala  usínat.Než jí  tatínekč  
zavolal  dom ,usnula  docela.Nejprve  se  nemohla  probrat.Celéů  
rozespalá došla dom .ů

Musela  se  ješt  okoupat,to  se  jí  tentokrát  mocě  
necht lo,protože se ješt  neprobrala.Po koupeli si mohla jít lehnoutě ě  
do postele a usnula ihned.Spala po celou noc klidn .ě

Dalšího  dne  ráno  se  probudila  až  když  uslyšela  zvon níě  
telefonu.Seb hla po schodech do p ízemí a rychle jej zvedla.Z oknaě ř  
p itom  uvid la,že  nebe  je  op t  bez  mrá k  a  již  nádhern  svítíř ě ě č ů ě  
sluní ko.  „Ahoj,Ani ko.“ozvalo  se  vč č  telefonu. 
„Ahoj,Pet e.“odpov d la  Ani ka.  „Já  teda  dneska  za  tebouř ě ě č  
p ijedu.Už  jsem oble ený  a  p ipravený  za  tebou  vyjet,tak  m  zař č ř ě  
chvilku  u  sebe  ekej.“ ekl  Petr.  „Mám  ti  jít  naprotič ř  
k autobusu?“otázala  se  Ani ka.  „Ne,není  t eba,já  už  kč ř  tobě 
trefím.Doufám,že  m  dneska  zavedeš  na  n jaké  moc  hezkéě ě  
místo,stejn  jako v era.“ „To víš,že jo.“ujistila jej Ani ka. „To jsemě č č  
rád.“ ekl Petr a zav sil.ř ě

Ani ka  se  šla  do  kuchyn  nasnídat.Na  stole  našlač ě  
snídani.Pomalu jí sn dla,protože se ješt  cítila ospalá.Napadlo jí,žeě ě  
by  se  mohla  vykoupat  v pot ku,než  Petr  p ijede.Jak  seůč ř  
usmyslela,tak také ud lala.ě



Stránka č..193

Voda  ješt  po  ránu  chladila.Ani ce  to  ale  v becě č ů  
nevadilo,protože  jí  voda  osv žila.V korunách  strom  ješt  zpívaliě ů ě  
n kte í  ptá ci.Ani ka se zaposlouchala do jejich kon ícího ranníhoě ř č č č  
koncertu.Nejprve  ve  vod  sed la  op ená  o  skálu,ale  pak  seě ě ř  
rozhodla,že si ješt  trochu zaplave.Sešla do hlubší vody a dala se doě  
plavání.

Než  se  nadala  uslyšela  Petrovo  volání: 
„Ani ko.Ani ko.“Ani ka v d la,že bude muset nechat plavání a jítč č č ě ě  
za  Petrem.Vylezla  teda  z vody  a  šla  za  ním.  „Co 
jsi,Ani ko,d lala?“divil  se  Petr.  „Ale,plavala  jsem vč ě  pot ku.Jestliůč  
chceš,tak ti  ho  ukážu.“nabídla  se  Ani ka.Petr  souhlasil.Ani ka  jejč č  
zavedla  ke  skále,kterou  lemoval  pot ek.  „Je  hezký,ale  vůč  tábo eř  
jsme  m li  hez í.“  „To  není  pravda.Tady  ten  je  nejlepší.Tady  seě č  
m žeš i vů  tom nejparn jším horku krásn  op ít o skálu a cítit jak tě ě ř ě 
chladí  a  osv žuje.Protože  je  vě  poledne ve  stínu.K tomu máš ještě 
chladivou  vodu  pot ku.“  „Ale  stejn  si  myslím,že  vůč ě  tábo e  bylř  
lepší.“ „Tak si to mysli.Já ti íkám,že jak ho jednou vyzkoušíš,takř  
uvidíš,že  mám  pravdu já.“  „To  si  nemyslím.“  „Tak  si  schválně 
vezmi p íšt  plavky a vyzkoušej to.“ „To rad ji d lat nebudu.“ „Aleř ě ě ě  
potom  se  se  mnou  o  tom  nep i.“  „Tak  dob e,Ani ko.Kam  tedař ř č  
dneska  p jdeme?“obrátil  list  Petr.  „Dneska  ti  ukážu  místo,kde  jeů  
nádherná studánka.“ „Tak já se už moc t ším.“ „Musíš ješt  po katě ě č  
než  se  doma p evle u.Po kej  zatím t ebas  venku  a  já  za  chvilkuř č č ř  
p ijdu.“ ekla Ani ka.ř ř č

Petr  se  posadil  na  trávník  p ed  domem  a  ekal  nař č  
Ani ku.Rozhlížel se p itom po okolí.Kolem lesní cesti ky sice rostloč ř č  
jenom málo strom .ale nedaleko za ínal nádherný a velký les.V jehoů č  
korunách se prohán l vítr.ě

Ani ka  vyšla  zč  dom ,již  oble ená  do  lehkého  tri ka  aů č č  
krátkých ervených kalhot. „Te  zajdu ješt  pro V rku a m žeme jítč ď ě ě ů  
na procházku.“ ekla na za átek Ani ka. „A nem žeme jít bez ní?“ř č č ů  
„Pro  bys to cht l.Vždy  V rka je náhodou velmi prima kamarádka.“č ě ť ě  
„Tak  dob e.“souhlasil  nakonec  Petr.Spole n  zašli  za  V r inouř č ě ě č  
maminkou,ale ta ekla Ani ce na její prosbu: „Nem žu sř č ů  vámi V rkuě  
pustit,protože dneska ráno onemocn la.“ „Tak to je škoda.“litovalaě  
Ani ka.č



Stránka č..194

S Petrem šla po lesní p šince do lesa. „Tak to p ece jenomě ř  
vyšlo a m žeme jít do lesa jenom sami dva.“zaradoval se Petr. „Já tů ě 
v bec  nechápu.Jak  m žeš  mít  radost  zů ů  toho,že  n kdoě  
onemocn l.Ona  bude  mít  tím  pokažených  n kolik  dní  prázdnin.“ě ě  
„To není zase tak moc hrozné.“ ekl na to Petr. „Já bych cht la vid tř ě ě  
tebe  jak bys  rád  ležel  o  prázdninách  v posteli.Ur it  bys vč ě  ní  rád 
neležel.“ „To náš,Ani ko,pravdu.“musel uznat Petr.č

Vešli  do  lesa.Ten  na  n  vrhnul  p íjemný  chládek  aě ř  
stín,protože na slunci se již za ínalo d lat velké teplo.Stromy všakč ě  
slune ní  paprsky  nepropoušt ly.Po  obou  stranách  cesty  rostlač ě  
nádhern  hebká travi ka jako p edešlého dne.Ani ka si všimnula,žeě č ř č  
u  pa ez  rostou  houby.Navrhla  proto  Petrovi:  „Pet e,co  íkášř ů ř ř  
tomu,že bychom si nasbírali n jaké houby?“ „To rad ji ne.“ „A proě ě č 
ne.Já bych si docela ráda dala takovou houbovou polévku,nebo t ebař  
i houbovou smaženici.“ „A také je nemáš do eho sbírat.“ „To mášč  
pravdu.“uznala  Ani ka.Ani ka  kolem  sebe  vid la  velké  množstvíč č ě  
hub a h ib .Litovala,že jí to nenapadlo t eba doma,aby si zav asu nař ů ř č  
houby n co  vzala.Ani ka  sě č  Petrem šli po lesní cest  a kolem nichě  
rostly po obou stranách velké stromy.Cesta za ala stoupat a vyústilač  
u  pole,kde  již  dozrávaly  klasy  obilí.Petra  napadlo,že  by  si  mohli 
v obilí zahrát na schovávanou.Šel proto kousek za Ani kou a potomč  
rychle  vlezl mezi klasy obilí.Ani ka  se oto ila  za sebe a velmi jíč č  
p ekvapilo,že nikde nevidí Petra. Pet e,kde jsi?“volala.Petr se všakř ř  
neozýval.  „Tak,Pet e,kde  jsi.Neschovávej  se  mi.“  „Tadyř  
jsem.“ozvalo  se  z obilí.  „Pro  se  mi  schováváš?“  „Te  si  mnč ď ě 
najdi,kde jsem.“ „Jenom p kn  zě ě  toho obilí vylez,protože já jdu dál.“ 
„Najdi si mne,Ani ko.“ „Pokud nevylezeš,tak já jdu dál a ty si tadyč  
m žeš z stat sám.A cestu dom  rozhodn  sám nenajdeš.Takže bysů ů ů ě  
tady musel z stat na v ky.“ „Já tady z stávám.Pokud chceš,abych seů ě ů  
ztratil,tak  si  m  tady  klidn  nechej.Já  se  ani  nehnu.“  „Já  ale  jduě ě  
doopravdy dál.Takže pokud tady nechceš z stat tak poj  za mnou.Jáů ď  
už jdu.“ ekla  Ani ka  a dala se do ch ze.Petr  ješt  chvilku vř č ů ě  obilí 
z stal a když poznával,že mu to není nic platné,tak zů  n j vylezl.ě

Jaké však bylo jeho p ekvapení,když Ani ku nikde nevid l.ř č ě  
„Ani ko,kde  jsi?“volal.Ani ka  se  však  v bec  neozývala.  „Tak  seč č ů  
mi,Ani ko,ozvi.Neschovávej se mi p ece.Já už budu hodný.Jenom seč ř  
mi,Ani ko,ukaž.“A  napínal  uši  jak  cht l  mnoho  Ani kuč ť ě č  



Stránka č..195

neuslyšel.Za ínalo  se  mu  chtít  plakat.Snažil  se  to  ale  p emáhat  ač ř  
zlobn  ekl: „Jestli se mi,Ani ko,hned neozveš,tak já jdu dom  a ažě ř č ů  
se  tam  dostanu,tak  už  za  tebou  víckráte  nep ijdu.“Zaseř  
poslouchal,jestli  Ani ku  neuslyší,neslyšel  však  nic.Už  se  muč  
neda ilo p emáhat plá . „Tak,kde jsi Pet e?“zavolala Ani ka. „Už tř ř č ř č ě 
v tom  obilí  hledám  dlouhou  dobu  a  ješt  t  nemám.“ eklaě ě ř  
Ani ka,která cht la Petra tak trochu vytrestat a do obilí se schovalač ě  
p ed  chvilkou.  „Ani ko.“zavýsknul  si  Petr.Ani ka  také  vylezlař č č  
z obilí.  „Tak  si  vypadal  state n  a  te  bre íš.To  jsi  mi  aleč ě ď č  
hrdina.“ ekla trochu posm šn  a trochu konejšiv  Ani ka.Pak všakř ě ě ě č  
Petra  objala  a  pohladila  po  vlasech.  „To  mi  p íštř ě 
ned lej,Ani ko.“ ekl pla tiv  Petr. „Já jsem to tak nemyslela.Promiě č ř č ě ň 
mi  to,ale  doopravdy  jsem  netušila,že  se  tady  rozplá eš,když  jsič  
p edtím  d lal  tak  silného.“Petr  se  schoulil  kř ě  Ani ce  do  náru í  ač č  
postupn  jej  plá  p ešel.Ani ka  se na  n j  usmála  a uvid la,že  jižě č ř č ě ě  
skoro neplá e.č

„P jdeme  dál.Co  íkáš?“zeptala  se  Ani ka.Petrů ř č  
souhlasil.Petra  již  nenapadlo  schovávat  se  do  pole.  „Dneska  je 
krásný  den,že?“ ekla  Ani ka.  „Ale je  již  docela dost  horko.Už seř č  
moc t ším zase do lesa.“ „To já také.Až odpoledne p ijdu dom ,takě ř ů  
se rozhodn  vykoupu vě  pot ku,protože ten m  nádhern  osv ží  aůč ě ě ě  
vzpruží.“Kolem  pole  se  dostali  op t  do  lesa.Ani ka  sě č  Petrem  šli 
n jakou  dobu  potichu.Ani ka  se  dívala  kolem  sebe,protože  toutoě č  
cestou již  delší  dobu nešla.Všude rostly jehli naté  stromy a protoč  
šlapali po jehli í a po stranách cesty ležely šišky. „Až p jdeme p íštč ů ř ě 
na  procházku,tak  si  rozhodn  musíme  sebou  vzít  n jakouě ě  
tašku,abychom mohli nasbírat hodn  šišek.Ty já totiž mám hrozně ě 
ráda,protože  o  vánocích  v krbu  vždycky  nádhern  voní  aě  
h ejou.Také  hodn  dlouho  ho í.Už  jsem  jich  sice  letos  hodnř ě ř ě 
posbírala,ale ím víc jich o vánocích bude tím lépe,Pet e.“ „Já jsemč ř  
myslel,že chceš sbírat houby.“ „Ty také,ale i šišky jsou dobré.P íštř ě 
budeme sbírat tedy obojí.“ „Když já mám rad ji  procházky jenomě  
tak.“ ekl na to Petr. „Však ty nebudeš muset nic d lat pokud nebudešř ě  
chtít.Ty se budeš jenom procházet.“  „Ale to budeme muset skoro 
po ád stát.“ „Tob  teda lov k nevyhoví.Když se chodí,tak íkáš,žeř ě č ě ř  
jsi unaveny a když se má naopak asto stát,tak ti to vadí také.Coč  
chceš d lat?“ „To já nevím.“ ekl na to Petr.ě ř



Stránka č..196

Dopoledne se již dostalo do své druhé poloviny.Slunce již 
stálo vysoko na obloze a h álo.Ani ka sř č  Petrem jeho žár však tolik 
nepoci ovali,protože je chránily stromy.Šlo se jim vť  lese p íjemn .Zř ě  
lesa  se  dostali  na  mýtinu.Ani ka  tam zahnula  na  p íliš  z etelnouč ř ř  
cestou do jednoho pr seku.  „Pro  scházíme zů č  cesty?“divil  se Petr. 
„My  nescházíme  z cesty.Jinak  se  ke  studánce 
nedostaneme.“odpov d la  mu  Ani ka.V  pr seku  rostla  vysokáě ě č ů  
tráva,která jim byla až po kolena.Po okrajích pr seku rostly maléů  
smr ky.Vzduch skoro  stál,jenom místy  zavanul  horký  v t ík,kterýč ě ř  
neochlazoval,spíše naopak.

„Ješt  kousek  cesty  a  už  se  dostaneme  kě  nádherné 
studánce.“ ekla  Ani ka.  „Tak to jsem rád,protože  už  jsem hroznř č ě 
zpocený  a  rád  bych  si  odpo inul.Tady vč  pr seku,kde  jsou  stromyů  
dost  daleko  a  v bec  nestíní  se  jde  velmi  špatn .“  „Však  už  zaů ě  
chvili ku ke studánce dojdeme.“Doopravdy netrvalo dlouho a op tč ě  
vešli do lesa.Chvilku šli po klesající lesní cest .Ani ka zě č  ní však op tě  
sešla a mezi stromy se dostali až na kamenitou p du. „Ješt  kouseků ě  
cesty a už tam budeme.“ ekla Ani ka.ř č

Ani ka  zpomalila  tempo.Došli  kč  malé  jesky ce,ze  kteréň  
tekla  í ka  malým  vodopádem  dol  do  jezírka.  „To  je  mojeř č ů  
nejoblíben jší  místo  zě  celého  lesa.Tady  chodím  sice  jenom 
málokdy,ale  chodím  tady  ze  všeho  nejrad ji.“ ekla  potichuě ř  
Ani ka.Posadila se sč  Petrem na okraj  skály a spole n  poslouchalič ě  
zur ení  vodopádu.  „Že  p sobí  ta  voda  hrozn  uklid ujícímč ů ě ň  
dojmem?“zeptala  se  Ani ka.Petr  jenom  p ikývnul.Ani ka  zav elač ř č ř  
o i  a  op ela  se  o  skálu.Petr  se  díval  na  tekoucí  vodu  več ř  
vodopádu.Vodopád  mu  p ipadal  velmi  magický.Z  jeskyn  takéř ě  
vanul  p íjemný  chlad.Na  obloze  se  neprohán l  ani  jedenř ě  
mrak.Slunce  již  dostoupila  svého  vrcholu.Ani ka  otev ela  o i  ač ř č  
podívala se na Petra,který se nep estával dívat do vody.Cítil jako byř  
jej napl ovala n jakým zvláštním nádherným pocitem.Ani ka šla naň ě č  
nejzazší  místo na  skále a  dívala  se ne  studánku pod vodopádem. 
„Poj  se také podívat,Pet e.“Petrovi se moc necht lo.Až se o Ani kuď ř ě č  
bál,aby nespadla dol . „Poj  rad ji zů ď ě  toho kraje,nebo ješt  spadneš.“ě  
„Neboj se.Já už tady chodím hodn  dlouho a jsem už šikovná.Jenomě  
se neboj a poj  se podívat.Uvidíš,že tam dole je to krásné.“Petr na toď  
jenom  zavrt l  hlavou  a  z stal  sed t  na  svém  míst .Ani ka  seě ů ě ě č  



Stránka č..197

vydržela  ješt  delší  dobu  dívat  na  jezírko.Pak  šla  dál  od  jezírkaě  
k Petrovi. „Nechápu t ,pro  ses bál?“ „A já zase nechápu pro  íkášě č č ř  
jezírku  studánka.“  „Já  vlastn  nevím,ale  pro  m  je  to  studánka  aě ě  
nejkrásn jší  místo  vě  celém  lese.Už  jsem  tady  hodn  dlouhoě  
nebyla.Doufám,že  o  prázdninách  sem  budu  moct  chodit 
ast ji.“ ekla zasn n  Ani ka.č ě ř ě ě č

Co budeme d lat te ?zeptal se Petr. „P jdeme se projít ještě ď ů ě 
kousek  dál,jestli  chceš  a  potom  se  už  budeme  muset  vrátit 
dom .“Petr ješt  chvilku sed l na míst  a pozoroval vodopád.ů ě ě ě

Potom se  zvednul  a  šel  za  Ani kou,která  jej  vedla  mezič  
stromy  zp t  na  lesní  cestu.Tam  se  dostali  zanedlouho.Ani kaě č  
zahnula opa ným sm rem než p išli kč ě ř  jezírku.Ani ka cestou sbíralač  
do kapes svých kalhot šišky strom .Petr se díval po lese. „Jak už jsiů  
daleko  se  svým  modelem?“zeptala  se  Ani ka.  „Já.Ješt  jsemč ě  
nepokro il  od  té  doby  co  jsi  u  mne  byla.Musím  ekat  až  vyjdeč č  
asopis,abych mohl pokra ovat.Stejn  ale sním o tom,že si jednouč č ě  

ud lám sv j vlastní a velký model krajiny.“ „Já se hodn  t ším až toě ů ě ě  
uvidím.Musíš  mi  slíbit,že  to  ud láš  co  nejd íve.“  „To  asiě ř  
neud lám,protože  ješt  nevím jak.V asopisu  ješt  nevyšel  žádnýě ě č ě  
návod  na  to,jak  bych  si  jí  m l  ud lat.Tak  budešě ě  
muset,Ani ko,po kat.“  „Ale  jsou  ty  modely  hezké.A  kdy  sič č  
myslíš,že  uvidím  ten  model,který  d láš  hotovy?“  „To  ještě ě 
nevím.Jsem teprve na jeho za átku,tak asi až za dlouho.Nevím jakč  
rychle to bude vycházet.“ „To je škoda.“ ekla Ani ka.ř č

Lesem došli  až na velkou louku,kde se za ohradou pásly 
kravi ky. „Pet e,jestli chceš,tak si m žeme zajít na erstvé kravskéč ř ů č  
mléko.“ ekla Ani ka. „A jak?“divil se Petr. „Ten lov k,který má tyř č č ě  
krávy  je  známý moji  maminky.Tak  sta í  jenom,abychom  za  nímč  
zašli  a  potom  m žeme  mléko  hned  dostat.N kdy  také  má  pravýů ě  
kravský  jogurt,který  d lá  jenom  zě  mléka.“  „Tak  jestli 
chceš,Ani ko.“ ekl na to Petr. „Je to na tob ,Pet e.Já se p izp sobímč ř ě ř ř ů  
tvému rozhodnutí,ale je pravda,že já bych šla na tvém míst .“ „Takě  
dob e,Ani ko,p jdeme.“ „To je správné rozhodnutí.“ ekla Ani ka.ř č ů ř č

Kolem ohrady se dostali až k farm .Tam se p ivítal statká :ě ř ř  
„Ahoj,Ani ko.Koho  to  máš  sebou.“  „To  je  m j  kamarád  Petr,seč ů  
kterým jsem se seznámila na tábo e,kde jsem byla skoro do te .“ř ď  
„Naše  Máni ka  tady  te ka  zrovna  není.Je  n kde  vč ď ě  lese.Ty  ur itč ě 



Stránka č..198

chceš  n jaké  mléko.Po kej  chvilku,hned  ho  tob  a  Petroviě č ě  
p inesu.“ ekl.Petr  se zeptal: „Kdo je to ta Máni ka?“ „Máni ka  jeř ř č č  
dcera pána statká e.A je to moc fajn holka.Ale je to škoda,že bydlíř  
tak daleko,takže se s ní vidím jenom málo,ale co se dá d lat.“ě

Pan  statká  už  p inášel  dv  velké  sklenice  chladnéhoř ř ě  
mléka.Pán statká  dal po jedné Ani ce a Petrovi. „To to budeme pítř č  
jako  takové  studené.“  „A jak  jinak.Snad  bys  ho  necht l  va ené.“ě ř  
„Copak se mléko pije jinak?“divil se Petr. „Jenom se napij a uvidíš 
jak  je  moc  dobré.“ ekla  Ani ka.Petr  ješt  n jakou  dobu  mlékoř č ě ě  
zkoumal a pak jej vypil.Chutnalo mu velmi mnoho.Jenom se olíznul 
jak  jej  dopil.  „Že  bylo  výborné?“zeptala  se  Ani ka  a  Petrovič  
nezbývalo  nic  jiného  než  p ikývnout.  „A  kdy  p ijdeř ř  
Máni ka?“zeptala  se Ani ka.  „Já nevím. íkala,že  se jde projít  doč č Ř  
lesa.N kdy  se  vrátí  velmi  brzy  jindy  tam  z stává  dlouho  jáě ů  
nevím.“odpov d l statká . „Tak jí prosím vás vy i te,že jsem za níě ě ř ř ď  
byla a že se zase možná n kdy stavím.“ „Vy ídím.“ „Ješt  musímě ř ě  
pod kovat za to mléko.Bylo výborné.“ „To jsem rád.V úterý buduě  
mít  zase  jogurt.Tak  p ij .“  „Uvidím.“ ekla  na  to  Ani ka.Pak  seř ď ř č  
rozlou ila.č

S Petrem se vydali na cestu zpátky k domovu.Slunko h áloř  
a svítilo velmi mnoho.Petr i Ani ka již byli dost zpocení.V lese seč  
však cítili p íjemn .Cestou dom  moc nemluvili.Ani ka šla docelař ě ů č  
rychle,až jí musel Petr íct,aby zpomalila.  „Tak líbila se ti  dnešníř  
procházka?“zeptala  se  Ani ka.  „Docela  byla  hezká.Kam  p jdemeč ů  
zítra?“ „Zítra asi nikam,protože to bude sobota a to já jsem rad jiě  
doma.Také  musím mamince  pomáhat.“  „To  je  škoda.Tak  kdy  se 
m žeme zase vid t?“ „Já si myslím,že až vů ě  pond lí.D ív to nep jde.“ě ř ů  
„To je škoda.“ „Však do pond lka to jsou jenom dva dny a potomě  
máme p ed sebou také ješt  celý jeden m síc prázdnin.To je p eceř ě ě ř  
ješt  hodn .Za tu doby prozkoumáme celý les.To budeš znát každýě ě  
kout tady v lese.“ „Jenomže dva dny jsou docela dlouho a já jsem si 
ten les  už  docela  oblíbil.“  „Uvidíš,že ti  ty  dva  dny ute ou  velmič  
rychle a potom se zase budeme moct celých p t dn  scházet a choditě ů  
na takové procházky.“ „Co se dá d lat.“ ekl rezignovan  Petr.Pak jižě ř ě  
šli potichu.Ani ka si za ala i prozp vovat.č č ě

P ed  domem  se  Ani ka  sř č  Petrem  rozlou ili.č  
„Ahoj,Pet e.Nashledanou vř  pond lí.“ „Ahoj,Ani ko.Já teda za tebouě č  



Stránka č..199

v pond lí p ijdu stejn  jako dneska.Tak na mn  nezapome  ekat.“ě ř ě ě ň č  
„Nemusíš se bát.Bez tebe nikam nep jdu.“Petr se vydal na autobus aů  
Ani ka se za ním dívala,dokud jí nezmizel vč  lese.

Doma  se  p evlékla  do  plavek  a  šla  se  vykoupat  doř  
pot ku,protože se za celý den cítila již zna n  upocená.Velmi se jíůč č ě  
po  vstupu do  pot ku  ulevilo.Nejprve  se  op ela  o  skálu  a  jenomůč ř  
odpo ívala.P itom p emítala o dnešní procházce sč ř ř  Petrem.Už te  seď  
t šila  na  pond lí  a  celý  následující  týden  jak  bude  moct  choditě ě  
s Petrem na procházky po lese a doufala,že po celý týden nebude 
pršet.Když  si  dost  odpo ala,tak  za ala  po  mírné  hloubce  i  trochuč č  
plavat.Voda  v pot ku  p íjemn  ochlazovala.Ani ka  se  v becůč ř ě č ů  
necht lo zě  vody ven.Proto se op t op ela o skálu a nechala se vodouě ř  
omývat.

Nakonec  se  ale  rozhodla,že  rad ji  zě  vody  vyleze  a  p jdeů  
mamince naproti,protože již m la p ijít zě ř  práce dom  velmi brzy aů  
na  nic  jiného  nem la  Ani ka  chu .V  dom  se  p evlékla  doě č ť ě ř  
normálního oble ení.č

Venkovní  horko  již  polevilo  a  za ínalo  se  pozvolnač  
ochlazovat.Ani ka  nešla  moc  rychle.Protože  maminka  p ijížd lač ř ě  
dom  autobusem,tak  jí  šla  ků  n mu  naproti.Cestou  se  dívala  poě  
houbách a zjistila,že jich tady roste úctyhodné množství.Rozhodla 
se,že p íšt  si sebou rozhodn  musí n co vzít,aby je mohla posbírat ař ě ě ě  
potom  se  zeptat  maminky,jestli  neví  o  n kom,kdo  by  jí  mohlě  
poradit,které  houby  jsou  jedlé  a  které  jedovaté.Asi  v p li  cestyů  
uvid la  Ani ka  jít  maminku.Rozeb hla  se  kě č ě  ní.  „Ahoj,maminko.“ 
„Ahoj,Ani ko.Jaktože  mi  jdeš  naproti?To  jsi  už  hodn  dlouhoč ě  
neud lala.“ „Nem la jsem co d lat a tak jsem se rozhodla,že ti p jduě ě ě ů  
naproti.“ „To jsi hodná Ani ko.“ „Víš co mám pro tebe dneska nač  
ve e i?“ „Ne,to nevím.“ „Dneska ud lám kč ř ě  ve e i rajskou omá ku ač ř č  
vají ko.“ „A maso kč  tomu nebude?“ „Víš p ece,že je dneska pátek ař  
to  se  maso  nejí.“  „To  máš  pravdu.Já  jsem  na  to  zapomn la.Iě  
s vají kem bude nakonec dobrá.“ „A co jsi d lala dneska vč ě  práci?“ 
„To co jiný den.Nic zvláštního.Ale pov z mi co ty jsi po celý deně  
vyráb la?“  „D lala  jsem  r zné  v ci.Také  jsem  byla  vě ě ů ě  lese  na 
procházce.“ „Tak to je dob e.“ř

Ani ka  a  maminka  došli  kč  domovu.Ani ka  šla  hned  doč  
kuchyn  a po kala tam na maminku.Než p išla,tak vyklidila všechnyě č ř  



Stránka č..200

tašky  a  v ci  zě  nich  dala  na  své  místo,n které  do  spíže  a  jiné  doě  
ledni ky.V ci  na  omá ku  nechala  rovnou  venku.Když  maminkač ě č  
p išla do kuchyn ,tak za alyř ě č � � � � � � � � � � � � � � � �萠埤燐䕵퓀沞㞀鐴暋 㤭 䤹☰맧 뜾ꜵ橒
♤虂搋 粵 �䑿 ڎ � � � � � � � � � � � � �쩺욝榤雗⽺딩뉠漨㋹츷 㳾좼 鿳 鿳鿳 � 죜檥䡚䴦 ࿑긃 剧

� � �  ⧺⦧㏆䯺걼讟櫣 윦 ɬ䅭గ � � � � �鬚 熎첅� � � � �흠鮡誥䋍ߒ走跙쏘养傱 盾
㕴撕泹 ፱컍 ㊎ 툰  ˟㶼羶 ҙ쐆 ا � � � �퇹廬骥궎 㜙鉙脓  ꆼꆼ 拓ཙ蓆蟰✃ۉ ⑪
빺즗槰 �ஜ �﹎겸턭 鼪濆쥨킐믻腬庿풑硎蓴唑瞮絝瑵贸䖔 ꆼꆼ �臷噒 ḏ䙤䏀
 �욺嶜諷筲ツ鏘㼘萯깨獓㼏牅쭦� ≐ 脅凌䒈怗烈蟰蔰暲쌒蛟鶊滨
⓻ ᒢ ᗼጂ쥶넓蠓뵸�롢敭摁눏 癅 Ր � � � � � � � � � �錭昩㺿軏 쯙⑻垆䖇㵯榝 葒劓 َ

� � � � � � � � � � � � �� � �㏵嵾䋈혷눊 뒦┃啫 꺟歹릥擷榎  ꆼꆼ ꆼꆼ ꆼꆼꆼꆼꆼ �࿇ � � � � � �鷤䨉暚菋 璲 髿푣閽 ϛ뷀짠덃
گ┮ᎋ劰 י � � � �捁Ⓢ왬閠 覞㿲A輒讒盜籢衲랤⾭횹 蘇㒱殂㈼ Ό훖
朇 Ӊ � �븵軒 퓰袣慾 ꆼӾ 岓碰귄垗荲 ಈ⥡ � � � � � �달 㟑䈼쳡 ㆗谞繀 

 㡇 íkáš tomu,že bych sř  tebou zašel dneska ve er na procházku poč  
lese?“ „To by bylo prima.“zaradovala se Ani ka. „Tak po kej desetč č  
minut a potom p jdeme.“ů

Ani ka  radostn  odb hla  nahoru  do  svého  pokoje,aby  seč ě ě  
p evlékla.Do  deseti  minut  již  ekala  p ipravená  vř č ř  jídeln .Ani kuě č  
p ekvapilo,že  i  maminka  p jde  sř ů  ní  na  procházku,ale  nic 
ne íkala,protože byla jenom moc ráda.ř

Tatínek  šel  jako  první.Cestou  se  p ece  jenom  Ani kař č  
zeptala: „Pro  jste se rozhodli,že p jdete se mnou na procházku?“č ů  
„Protože jsme si ekli,že když jsi tady o prázdninách tak sama,takř  
alespo  ve er bychom sň č  tebou mohli n kdy zajít na procházku.Jsmeě  
koneckonc  také  rodina.“  „Jsem moc ráda,že  jste  šli  se mnou  naů  
procházku.Moc  d kuji.“  „To jsme rádi.“ ekla  maminka.Ani ka  seě ř č  
chytla  maminky  za  ruku  a  šla  vedle  ní.Cítila  se  moc  a  moc 
š astná.Sv t  jí  p ipadal  moc  nádherný.N kdy  i  obíhala  kolemť ě ř ě  
maminky  a  tatínka.Ptá ci  již  za ínali  zpívat  sv j  ve erníč č ů č  
koncert.Také  se  již  od  poledne  znateln  ochladilo.Slunce  m loě ě  
polovinu své dráhy od obzoru k západu za sebou.Ani ce  se ve erč č  
moc  líbil.Vzpomn la  si  také  na  tábor.Jaké  tam  mívali  ve ery.ě č  
„Letošní prázdniny jsou moc hezké.“ ekla najedou. „To jsme mocř  
rádi,že se ti tak líbí a ekni nám,pro  se ti ty letošní prázdniny takř č  
moc líbí?“zeptal se tatínek. „Jsem ráda,že se mi tak líbilo na tábo e ař  
také proto,že mám z n j  krásného p ítele Petra,který za mnou tadyě ř  
chodí.“  „A kdy  za  tebou  byl?“divila  se  maminka.  „Ve  tvrtek  ač  
dneska jsme spolu byli na procházce po lese.Mám proto na tebe také 



Stránka č..201

jedno  p ání.Petr  by  moc  cht l  tady  být  alespo  jedou  na  ve erníř ě ň č  
táborák.Jenomže  ho  maminka  tak  pozd  ve er  ven  už  nepustí.Jáě č  
jsem už uvažovala jak to ud lat,ale nic mne nenapadlo.“ „To je p eceě ř  
jednoduché.Maminka  promluví  s jeho  rodi i  a  já  ho  m žu  t ebač ů ř  
ve er  autem  odvézt  zč  dom  a  potom  zase  zp t.“  „To  je  moců ě  
prima,d kuji.“  „Až  sě  ním  budeš  mluvit,tak  ho  dáš  mamince 
k telefonu  a  ta  zeptá  jeho  maminky,jestli  by  mohl  být  s námi  na 
n jaký táborák.“ „Ani nevíš jak jsi m  mami pot šila.Jsem strašně ě ě ě 
moc  ráda,že  to  tak  dopadlo.Už  jsem se  bála,že  Petr  tady  nebude 
moct p ijet.V ned li  ve er  mu zavolám,a to se domluvíme,kdy byř ě č  
cht l  mít  ten  táborák.“  „Už  se  t ším  až  ho  také  poznám.“ eklaě ě ř  
maminka.  „Uvidíš,že  je  to  moc  fajn  kluk.“ ekla  na  to  Ani ka  ař č  
pokra ovala: „Jenom na po átku se zdál trochu ml enlivý,ale to seč č č  
nakonec poddalo.Také byl trochu nesm lý,ale te ,když jsem ho užě ď  
dob e poznala tak je to velmi dobrý kamarád.“ „To jsme rádi,že se tiř  
poda ilo najít tak dobrého kamaráda.“ ekl tatínek.ř ř

Slunce  již  skoro  zapadlo.Tatínek  teda  rozhodnul,že  se 
za nou  vracet  dom ,aby  vč ů  lese  nezatm li.Foukal  již  také  chladnýě  
vítr.Ani ka se umívala a po ád musela myslet na to,že se poda iloč ř ř  
najít  ešení  pro  Petra  a  bude  moct  zažít  táborákř  
s Ani kou.P edstavovala si jak bude Petr moc nadšený a jak se muč ř  
ur it  bude takový táborák u nich doma líbit.Maminka bude hrát nač ě  
kytaru a všichni budou zpívat trampské písni ky.Už se moc na tenč  
ve er t šila.P ála si,aby nastal co nejd íve.Jenom doufala,že Petrovač ě ř ř  
maminka bude s tím souhlasit.To si nyní p ála ze všeho nejvíce.ř

Doma se okoupala a potom již musela jít spát.Jenom ještě 
na chvilku vykoukla p ed d m a potom již šla spát.Usnula ihned.ř ů

Dalšího  dne  ráno  se  probudila  velmi  brzy.Hned  si 
uv domila,že je sobota a tím pádem je maminka i tatínek celý deně  
doma.Velmi jí to pot šilo.ě

Sešla  do  p ízemí.Maminka  již  vř  kuchyni  chystala 
snídani.Ani ka jí sč  tím trochu pomohla.Snídani si sn dli vě  kuchyni u 
stolu.

Po snídani se Ani ka umyla a p evlékla zč ř  pyžama.Pak vyšla 
do  svého  pokoje.Když  se  podívala  z okna,zjistila,že  venku  je 
zataženo  a  každou  chvilku  asi  za ne  pršet.Ani ka  se  posadilač č  



Stránka č..202

k po íta i  a  naskenovala  si  do  po íta e  fotky,které  již  vyvolalač č č č  
z normálního filmu.

Z práce jí však vyrušilo mamin ino zavolání: „Ani ko,pojč č ď 
dol .“Ani ka  nerada  vstávala  od  po íta e,ale  v d la,že  musí  a  iů č č č ě ě  
tušila  pro .Protože  vč  sobotu  touto  dobou  maminka  prala  prádlo  a 
Ani ka  jí m la  za úkol sč ě  tím v tšinou pomáhat.Ani ino  tušení seě čč  
potvrdilo.M la  jít  pov sit  prádlo,které  maminka  stihnulaě ě  
vyprat.Ani ka  šla  ven  p ed  d m,kde  m li  š ry  na  v šeníč ř ů ě ňů ě  
prádla.Ani ka prádlo v šela rychle,protože nebe dávalo znát,že se jižč ě  
velmi brzy rozprší,tak aby prádlo alespo  trochu uschnulo.Potom seň  
vrátila do koupelny,kde musela mamince pomoct s praním menšího 
prádla a také se škrobením prost radel.ě

Než to všechno dokon ily p iblížilo se poledne a Ani ka šlač ř č  
s maminkou va it  ob d.Va ení  Ani ce  moc nevadilo,protože va ilař ě ř č ř  
velmi  ráda.T šila  se  ale  již  na  odpoledne,kdy  si  bude  moci  op tě ě  
sednout  k po íta i  a  dokon it  p evád ní  fotografií  do  digitálníč č č ř ě  
podoby.

K ob du  se všichni  sešli  vě  jídeln .Když  dojedli  ekala  naě č  
Ani ku  povinnost  umýt  a  uklidit  nádobí.Ani ka  to  ud lala  velmič č ě  
rychle,aby již mohla jít do svého pokoje.Maminka u uklízení nádobí 
p ekvapila,když  ekla:  „Jestli  se  do  zít ka  ud lá  lepší  po así,takř ř ř ě č  
pojedeme na výlet.“ „Jo?To je moc dob e.Už se na to t ším.A kamř ě  
pojedeme?“  „To  ješt  sě  tatínkem  nevíme.Do  ve era  se  ale  ještč ě 
rozhodneme  a  potom  ti  ekneme.“  „Už  se  na  zít ek  mocř ř  
t ším.“zajásala Ani ka.ě č

Potom  radostn  vyb hla  po  schodech  do  svéhoě ě  
pokoje.Ani ka  se posadila kč  po íta i  a tam skenovala zbývající jižč č  
ud lala  zě  filmu.To  jí  zabralo  skoro  celé  odpoledne.Venku  se 
rozmrholilo.

K ve eru m la již všechny fotografie vč ě  po íta i.Ud lala sič č ě  
z nich malou koláž a na n jakých provedla fotomontáž.ě

Ve er se všichni vč  kuchyni najedli.Protože venku mrholilo 
a  místy  i  poprchávalo,tak  se  Ani ka  hned  okoupala  a  šla  sič  
lehnout.Ješt  se  jí  v bec  necht lo  spát  a  tak  si  vzala  na  teníě ů ě č  
knížku. etla  si  ješt  dlouho do  ve era.Až tehdy se jí  za alo  chtítČ ě č č  
spát.Odložila tedy knihu,zhasnula sv tlo a za chvilku usnula.ě



Stránka č..203

Další  den  ráno  jí  probudil  tatínek:  „Ani ko,užč  
vstávej.Venku je hezky a m žeme jet na výlet.“ „Ani ka se podívalaů č  
z okna a uvid la,že obloha je jako vymetená.Velmi se zaradovala.ě

Seb hla  po  schodech  do  kuchyn ,kde  maminka  jižě ě  
nachystala snídani.Ani ka jí rychle sn dla.Když dojedla,šla se umýtč ě  
a  potom  už  pomáhala  mamince  s chystáním  jídla  na  dnešní 
výlet.Ani ka  se  na  n j  moc  t šila.Samotnou  radostí  poskakovalač ě ě  
kolem  maminky.Nemohla  se  do kat  toho  až  nasednou  do  auta  ač  
budou moct vyjet na výlet.

Po  nachystání  v cí  na  výlet  vyb hla  Ani ka  do  svéhoě ě č  
pokoje a nachystala si v ci,které si sebou cht la vzít.Nechyb l meziě ě ě  
nimi  samoz ejm  ani  digitální  fotoaparát,protože  Ani ka  cht lař ě č ě  
ud lat v tší množství fotek na výlet .Ani ce netrvalo dlouho než siě ě ě č  
nachystala svoje v ci.ě

Nyní již mohli  nasednout  do auta a vydat  se na výlet  na 
horu Borovina.Ani ka byla moc zv davá jak bude vypadat,protožeč ě  
toto místo ješt  nikdy nevid la. „A co tam budeme d lat?“zeptala seě ě ě  
zv dav .  „Co bychom tam d lali.Ud láme si po ádný výšlap jak toě ě ě ě ř  
ty máš Ani ko nejrad ji a jestli chceš tak m žeme jet na takový výletč ě ů  
i  p íští  týden.“  „Ty  bych  byla  moc  ráda.Už  se  na  to  mnohoř  
t ším.Letošní  prázdniny  jsou doopravdy moc nádherné.“  „Vždy  iě ť  
minulý rok jsme s tebou jezdili  na výlety.“ ekla  maminka.  „To jeř  
pravda,ale  letošní prázdniny  se mi  doopravdy zdají n jaké  o mocě  
lepší a nádhern jší než všechny p edchozí.Sama nevím ím to je.“ě ř č  
„My jsme moc rádi,že si prázdniny tak líbí.To je jenom dob e.“ eklř ř  
na to tatínek.

Ani ka se dívala zč  okna ven a hledala co by mohla všechno 
vyfotit.Zrovna vjížd li  do nádherné vesni ky.Ani ka otev ela oknoě č č ř  
auta a ud lala n kolik fotek dome k .Slunce již stoupalo na oblozeě ě č ů  
dost vysoko a proto také vydávalo velký žár.Ani ka proto nechalač  
okno otev ené,nebo  vř ť  aut  se za ínalo d lat také velké horko.ě č ě

„Jak daleko to ješt  máme?“zeptala se zv dav  Ani ka. „Zaě ě ě č  
necelou hodinku bychom m liě 䬠具긮�輬 餇蘹曉婕尒쓄丩詤솗 鿳 鿳 �딾
쫥諧颊ኊ ⟪烣 �蹓襺 ᗼᗼ 챷湷 horou a potom vyjdeme nahoru p šky.Jeě  
sice  docela  dost  vysoká,ale  my to p ece  zvládneme.“odpov d l  jíř ě ě  
tatínek.Cesta probíhala p íjemn .Ani ka moc ráda jezdila na takovéř ě č  
výlety.Vzpomn la  si  jak d íve,když m la  ješt  mén  let,tak sebouě ř ě ě ě  



Stránka č..204

vozila  trubi ku,ve  které  m la  zastr enou  malou  kuželku  ač ě č  
p edstavovala si,že je to mikrofon a za nimi jede jako autobus,doř  
kterého  diktuje  r zné  v ci  o  krajin  kolem.Také  si  vyráb laů ě ě ě  
cedulky,které dávala za okno v aut .Na cedulky psala místo odkudě  
jedou a místo kam mají namí eno.Jedou se dokonce napsala jejichř  
jména a vystavila  je vzadu v aut .V  tom jí  ze vzpomínek vytrhloě  
to,že tatínek zastavil.Ani ka se podívala p ed sebe a uvid la,že stojíč ř ě  
p ed  železni ním p ejezdem,kde blikají ervená sv tla  a závora jeř č ř č ě  
dole.Tatínek  vypnul  motor  a  ekal  stejn  jako  lidé  vč ě  ostatních 
autech,než  vlak  p ejede,Ani ka  si  p itom  zase  vzpomn la  jak  veř č ř ě  
vlaku  sed la  na  za átku  prázdnin  ona  a  jela  tehdy  na  tábor.Poě č  
kolejích projel  osobní  vlak a závora  se zvedla.Tatínek nastartoval 
auto  a  mohli  pokra ovat  vč  cest .  „Už  tam  dojedeme  za  p lě ů  
hodiny.“ ekl tatínek.Ješt  projížd li jedním v tším m stem a potomř ě ě ě ě  
je už se velmi p iblížili místu,kde cht li dojet.ř ě

P ed jedenáctou hodinou dojeli na místo.Tatínek zaparkovalř  
auto,všichni  si  vzali  své  v ci  a  mohlo  se  vyjít.Ani ka  uvid laě č ě  
lanovku.  „Mami  a  nem žeme  jet  nahoru  lanovkou?“žadinolaů  
Ani ka.  „Tatínek  íkal,že  p jdeme  p šky.“odpov d la  jí  na  toč ř ů ě ě ě  
maminka. „Jenomže já bych strašn  ráda lanovkou jela.“ „P jdemeě ů  
p šky.“ ekl  tatínek.  „Já  bych  strašn  ráda  jela  lanovkou.“žadonilaě ř ě  
ješt  Ani ka.  „P jdeme  p šky.“ ekl  tatínek.  „Tak  já  tady  vě č ů ě ř  tom 
p ípad  z stanu  a  nep jdu  nikde.Já  chcu  jet  nahoru  jedinř ě ů ů ě 
lanovkou.Jinak nahoru nejdu a budu tady pozorovat lanovku.“ „My 
jdeme nahoru.Tak  si  tady  z sta .“ ekl  tatínek.Ani ka  se  trucovitů ň ř č ě 
postavila a z stala stát.Maminka i tatínek odcházeli,ale Ani ka se aniů č  
nepohnula.Myslela si: „A  si jdou.Však oni se pro m  vrátí.Oni mť ě ě 
tady  nenechají  samotnou.“Maminka  i  tatínek  však  šli  stále 
dál.Ani ka ekala,že se za ní vrátí.Když jí skoro zmizeli zč č  o í,tak seč  
rozhodla,že  se  p jde  posadit  ků  lanovce  a  bude  jí 
pozorovat.Litovala,že  si  sebou  nevzala  žádné  peníze,aby  mohla 
nahoru vyjet sama bez rodi .Maminka sčů  tatínkem k ní za tu dobu 
p išli.  „Bu  p jdeš  sř ď ů  námi  anebo  jedeme hned  dom .“zazn l  jí  uů ě  
ucha  h motný  hlas  tatínka.Ani ka  za ala  rychle  uvažovat  jestli  jíř č č  
stojí lanovka zato,aby  kv li  ní  p išla  o  celý výlet.  „Tak jak si seů ř  
rozhodla.“zazn la op t tatínk v hlas. „Já p jdu teda p šky.“odseklaě ě ů ů ě  
Ani ka. „Za tady toto budeš potrestána.Naho e prodávají ve stánkuč ř  



Stránka č..205

velmi dobré sladkosti a ty nedostaneš ani jedinou.“ ekl už mírn jiř ě  
tatínek  a  pokra oval:  „Doufám,že  sis  uv domila  jak  ses  škaredč ě ě 
chovala.“ „Já si je teda koupím sama.“odsekla zase Ani ka. „Ty si ječ  
nekoupíš,protože  já  ti  to  zakazuji.“ ekl  tatínek.  „Já  si  jeř  
koupím.M žu si se svými pen zi zacházet jak chci.“odsekla znovaů ě  
Ani ka.  „Tak  dob e!Do  konce  prázdnin  nedostaneš  žádnéč ř  
kapesné.“ ekl hlasit ji tatínek.Ani ka už nic ne íkala a šla vzdorovitř ě č ř ě 
dva  metry  za  maminkou  a  tatínkem.Ani ka  uvažovala  jak  by  seč  
mohla  pomstít,ale  nic jí  nenapadalo.V bec  se nedívala na p íroduů ř  
kolem sebe.Vztek jí v bec nep echázel.Nepodívala se ani vpravo aniů ř  
vlevo.Dívala se jenom p ed sebe na cestu.ř

Teprve krátce p ed dosažením vrcholu za al Ani ku vztekř č č  
p echázet.Slunce již stálo na obloze velmi vysoko a za ínalo již seř č  
své pozice po zatím ješt  velmi malých kouscích sestupovat.Ani kaě č  
za ala  uvažovat,co  by  m la  ud lat,aby  dostala  ty  dobréč ě ě  
zákusky.Za ínala na n  totiž dostávat stále v tší chu . „Mami.“za alač ě ě ť č  
nesm le.Po  chvilce  ekla:  „Mami,já  t  odprošuji  za  to  co  jsemě ř ě  
d lala.“  „Uv domila  sis,že ses chovala špatn .“zeptal  se již mírně ě ě ě 
tatínek.  „Ano.“odpov d la  pokorn  Ani ka.  „Tak  to  je  mocě ě ě č  
dob e,protože tak malé hol i ky jako jsi ty musejí ješt  poslouchatř č č ě  
maminku a tatínka,protože ti v dí nejlépe co je pro n  dobré.“ eklě ě ř  
tatínek. „Ale pro  jsme nemohli jet tou lanovkou?“ „Protože je mocč  
drahá a my na to nemáme peníze.“ „Tak chudí p ece nejsme?!“divilař  
se  Ani ka.  „Nemáme  tolik  pen z,abychom  jeli  tam  i  zp tč ě ě  
lanovkou.Kdybys  byla  hodná,tak  jsme  mohli  jet  cestou  zp tě  
lanovkou.“ ekla  maminka.  „A  to  cukroví  nedostanu?“otázala  seř  
opatrn  Ani ka. „Trest si musíš odpykat.Kdyby ses chovala jinak takě č  
si jej mohla dostat,ale tak nem žeš.Budeš si muset po kat až tadyů č  
pojedeme  p íšt  a  potom ti  cukroví  koupíme.“ ekl  tatínek.Ani kař ě ř č  
litovala,že  se  tak  chovala,protože  z toho  má  jenom  samé 
nep íjemnosti-do konce prázdnin nedostane žádné kapesné a te  aniř ď  
cukroví,na  které  m la  velkou  chu .  „Mami,  a  nekoupíš  mi  p eceě ť ř  
jenom  to  cukroví?“za ala  žadonit  Ani ka.  „To  sisč č  
m la,Ani ko,uv domit zav asu tam dole.“ ekl na to tatínek.“ „Kdyžě č ě č ř  
já  mám na n j  tak  velkou chu .“pokusila  se  ješt  jednou  Ani ka.ě ť ě č  
„Jestli chceš tak si jej m žeš koupit za své peníze.“ ekl na to tatínek.ů ř  
„Jenomže  já  sebou  žádné  nemám.“  „Tak  ty  si  ješt  ke  všemuě  



Stránka č..206

lhala.Víš,že  lhát  se  nemá,protože  ten,kdo  lže  také  krade.“ 
„Ano,tatínku.“odpov d la  Ani ka.Ani ka  již  pochopila,že  to  máě ě č č  
marné a cukroví nedostane.

Došli vrcholu hory.Nejprve procházeli kolem horní stanice 
lanovky.Projížd ly  nad  nimi  kabinky  lanovek.Ani ka  siě č  
p edstavovala  jak  mohlo  všechno  vypadat  jinak,kdyby  maminkař  
s tatínkem souhlasili a mohli  nahoru jet  lanovkou.P edstavovala siř  
jak by dojížd li nahoru.Cítila se smutná zě  toho,že nemohla nakonec 
lanovkou nahoru jet a proto,že tak moc vyvád la sě  ní nepojede ani 
dol .Umi ovala si,že se podobn  škared  již nikdy chovat nebude.Iů ň ě ě  
když sluní ko svítilo velmi siln ,tak naho e bylo docela chladno ač ě ř  
foukal studený vítr.Ani ka si musela obléknout teplou v trovku.Dáleč ě  
šli  kolem ob erstvení,ze kterého nádhern  von ly sladkosti.Ani kač ě ě č  
na n  dostala ješt  v tší chu ,ale v d la,že je nem že dostat.Za alaě ě ě ť ě ě ů č  
se  na  sebe  zlobit,že  jí  to  nestálo  za  to,aby  se  chovala  tak jak  se 
chovala.Vyšli do mírného kopce po asfaltové cest .ě

Tam tatínek ekl: „Tady si na n kolik minut odpo ineme ař ě č  
potom  budeme  pokra ovat  vč  cest .U  rozcestníku  se  rozhodnemeě  
kam p jdeme.“Ani ka  se  posadila  velmi  ráda,protože  se  cítila  jižů č  
unavená po výšlapu na tak vysokou horu.P itom si vzpomn la  nař ě  
Petra.Za ala  se  t šit  na  p íští  týden  až  se  sč ě ř  ním  zase  bude  moci 
vid t.Napadlo  jí,jestli  by  nešlo  n jak  za ídit,aby  mohl  jezdit  Petrě ě ř  
s nimi na výlety,ale to hned zavrhla,protože v d la,že maminka aniě ě  
tatínek s ní jindy než v ned li na výlet nepojedou a vě  ten den Petrova 
maminka Petra zajisté nepustí.Docela to Ani ku mrzelo.Nakonec seč  
ale rozhodla,že na to nebude myslet a bude se rad ji radovat zě  krásy 
tohoto nádherného dne.

Za  lavi kami  stála  zídka.Ani ka  se  postavila  kč č  ní  a 
rozhlédla se po krajin .Velmi se jí líbila.Rozhodla se proto,že ud láě ě  
n kolik fotek.Z tohoto místa vid la hluboko do údolí.Dome ky,kteréě ě č  
vid la  se  jí  zdály  velmi  malé.Vytáhla  si  digitální  fotoaparát  a  zaě  
n kolik okamžik  se na pam ové kart  fotoaparátu uložily snímkyě ů ěť ě  
krajiny.Napadlo  jí  p itom,že  zítra  musí  fotky  rozhodn  ukázatř ě  
Petrovi,aby vid l  jaká je tady všude krása.Ani ka  se ješt  n kolikě č ě ě  
okamžik  kochala  pohledem  na  nádherné  údolí.  „Mami,poj  seů ď  
podívat jaká je tady krása.“zavolala Ani ka.Maminka vstala a šla seč  
za  Ani kou  podívat.Úpln  vpravo  jezdila  lanovka.Ani ka  jíč ě č  



Stránka č..207

pozorovala,protože ona se vždycky ráda dívala na lanovku.Ani ka seč  
už úpln  smí ila sě ř  tím,že žádné cukroví nedostane a v bec na to jižů  
nemyslela.Rad ji  se  soust edila  na  to,jak  je  okolní  krajinaě ř  
nádherná.Když se dost vynadívala,šla se posadit na lavi ku.Tatínekč  
vytáhnul  z batohu  sva inu  a  každému  dal  po  krajíci  obloženéhoč  
chleba.Ani ka  jej  sč  chutí  sn dla.Potom  ješt  chvilku  sed li  aě ě ě  
rozhlíželi se po okolní krajin .ě

Tatínek  zavelel:  „Tak  budeme  op t  pokra ovatě č  
v cest .Podíváme se na rozcestník,abychom se rozhodli jak budemeě  
pokra ovat  vč  cest .“Všichni  vstali.K  rozcestníku  došliě  
zanedlouho.Tatínek  se  Ani ky  zeptal:  „Ani ko,tak  ekni  mi  kamč č ř  
chceš jít.“Ani ka  si p e etla  všechny cedulky na rozcestníku a poč ř č  
krátké úvaze, ekla: „Já bych šla nejrad ji nahoru po žluté a uvidímeř ě  
kam dojdeme.“ „To si vybrala velmi dobrou trasu.Cestou máme totiž 
boudu,kde pe ou výborný perník.Ur it  ti bude chutnat.Jenom je toč č ě  
tam trochu daleko,ale my to ur it  ujdeme,že Ani ko?“ ekla na toč ě č ř  
maminka. „A ty mi ten perník koupíš?“zeptala se radostn  Ani ka.ě č  
„A  pro  bych  ti  ho  nekoupila?Na  to  se  trest  nevztahoval.“ eklač ř  
maminka.  „Tak to jsem moc ráda.“zaradovala  se Ani ka.  „Jenomč  
musíme  p idat  do  tempa,jinak  tam  vř  žádném  p ípadř ě 
nedojdeme,protože p ece jenom je už po poledni a musíme se takéř  
dostat dol .Asi  nám nezbude nic jiného než sjet lanovkou,protožeů  
p šky  bychom  už  dol  nedošli.“zasmál  se  tatínek.  „Moc  ti  tatiě ů  
d kuji.“  „A  za  co?“  „No  p ece,že  pojedeme  tou  lanovkou.Jsemě ř  
z toho  moc  š astná.“zajásala  Ani ka.  „Ale  kdybychom  m li  víceť č ě  
asu,tak bychom šli dol  p kn  po svých p šky.Máš št stí,že už ječ ů ě ě ě ě  

tolik  hodin.“ ekl  tatínek.Slunce  za alo  již  scházet  po  nebeskýchř č  
schodech.

Ani ka se cítila moc š astná zč ť  nádhery tohoto dne a myslela 
jenom na Petra,který te  asi sedí n kde doma ve svém pokoji a asi seď ě  
na takový výlet hned tak brzy asi nedostane.Ani ka si íkala,že tohleč ř  
Petrovi rozhodn  vynahradí až se sě  ním zítra projde a bude mu moci 
ukázat další hezká místa u nich doma.Za ínala se na zít ejší den mocč ř  
t šit.Popobíhala po cest  a obíhala maminku sě ě  tatínkem.Tatínek se 
smál:  „Jenom,Ani ko,dávej  pozor,abys  nezakopla  a  nespadla.“č  
„Neboj se,mi se nic nestane.“ ekla na to Ani ka a dovád la dál.Šliř č ě  
po  p íjemn jší  cest ,protože  všude kolem nich  rostly  stromy a tyř ě ě  



Stránka č..208

zabra ovaly studenému v tru,aby vál p i  zemi.Ani ka nep estávalaň ě ř č ř  
pobíhat  kolem maminky  a  tatínka.Když  tu  najednou  zakopnula  o 
ko en  stromu.Maminka  kř  ní  rychle  p ib hla:  „Nestalo  seř ě  
ti,Ani ko,nic?“Ani ka vstala a zjistila,že má od ené koleno. „Mámč č ř  
jenom od ené koleno.Sice to dost bolí,ale to p ejde.“ ekla Ani ka.ř ř ř č

Te  už  neb hala,šla  již  spo ádan  vedle  maminky  aď ě ř ě  
tatínka.Trochu kulhala,protože jí koleno bolelo.Snažila se na to ale 
nemyslet.  „Ješt ,že  to  dopadlo  tak  dob e.Doufám,že  p íšt  užě ř ř ě  
nebudeš  v lese,Ani ko,pobíhat.“ ekla  maminka.Ani ka  na  toč ř č  
p ikývla,ale vř  duchu si myslela: „Pro  bych neb hala?P íšt  si buduč ě ř ě  
ale  dávat  v tší  pozor,protože  bych  si  nerada  n co  o  prázdnináchě ě  
ud lala.O  prázdninách  chci  být  zdravá,abych  si  jich  mohla  coě  
nejvíce užít,protože jsou jenom jednou za rok a jsou tak moc krátké 
oproti  deseti  m síc m  ve  škole.Musím  si  je  co  nejlépeě ů  
užít,zvlášt ,když  jsem  našla  tak  dobrého  kamaráda  jako  jeě  
Petr.“Noha už Ani ku p estávala bolet.č ř

Ani ka se dívala kolem sebe na nádhernou p írodu.Po pravéč ř  
stran  m la nádhernou paseku sě ě  vysokou trávou. „Nep jdeme se tamů  
podívat?“navrhla  Ani ka.  „To  bychom  už  nestihli  dojít  nač  
perníkovou boudu.“ ekl  tatínek.Ani ka  teda již dále nežadonila.Šliř č  
velmi rychle.Nikomu to však v bec nevadilo,protože se tak zah áli.ů ř

P ed sebou uvid li  velkou mýtinu.Tatínek ekl:  „To už jeř ě ř  
místo,kde je perníková bouda.Musíme,ale d lat rychle,protože už seě  
p ece  jenom  blíží  ve er  a  poslední  lanovka  jede  vř č  p l  sedméů  
ve er.Také  musíme  trochu  zav asu  dojet  dom .“Když  vešli  nač č ů  
mýtinu,ukázal se nevelký dome ek sč  malou teráskou vep edu.ř

Ani ka  sč  rodi i  vešli  dovnit  a  posadili  se  kč ř  jednomu 
stolu.Za  chvíli  p išel  íšník  a  maminka  sř č  tatínkem objednali  v ciě  
k jídlu.Mezi nimi i perník.Vedoucí odešel.Ani ka si místnost pe livč č ě 
prohlédla a potom se rozhodla,že ud lá n kolik fotek,aby je mohlaě ě  
ukázat Petrovi.Než je sta ila  ud lat  už p icházel íšník a nesl  jimč ě ř č  
všechno co si objednali.Ani ka se posadila op t ke stolu a dala se doč ě  
jídla.Perník  jí  moc  chutnal.Tatínek  ekl:  „Tady  ten  perník  p ímoř ř  
pe ou.Je  to  domácí  perník.“Ani ka  se  jej  nemohla  dojíst.Kdyžč č  
dojedla,zeptala  se  tatínka:  „Tati  a  nemohl  bys  mi  objednat  ještě 
jeden perník?“ „To už si m la až dost.“ ekl však na to tatínek.Ani kaě ř č  
se na n j  smutn  podívala,avšak ani to nepomohlo.Tatínek se zdálě ě  



Stránka č..209

neoblomný.Ani ka  se  musela  teda  smí it  sč ř  tím,že  žádný 
nedostane.Ani ka  se  ješt  jednou  po ádn  porozhlédla  poč ě ř ě  
místnosti.V  rohu  uvid la  malé  kamínka.Od  nich  šlo  do  místnostiě  
p íjemné  teplo.Ani ka  si  je  šla  prohlédnout.Cítila  se  u  nichř č  
p íjemn .Z stala u nich na chvilku stát.Když se již dost zah ála,takř ě ů ř  
se šla op t posadit ke stolu kě  mamince a tatínkovi. „Je to tady moc 
krásné.“ ekla Ani ka.Pak z stali ješt  n jakou dobu sed t.Maminkař č ů ě ě ě  
objednala Ani ce ješt  horkou okoládu a sč ě č  tatínkem si objednali po 
jedné káv .ě

„Kam pojedeme p íští týden,Ani ko?“zeptala se maminka.ř č  
„A my pojedeme na výlet i p íští ned li?“zeptala se udiven  Ani ka.ř ě ě č  
„A  pro  ne?“ ekla  maminka.  „To  je  moc  prima.Tak  jáč ř  
nevím.“zaradovala  se  Ani ka.  „Tak  do  soboty  uvažuj  kam chcešč  
jet.“ ekl tatínek. „Tak já bych cht la jet t eba na Srn í vrch.Tam jeř ě ř č  
moc hezky a už jsme tam dlouho nebyli.“ ekla Ani ka. „To je docelař č  
rozumný  návrh.Poblíž  je  také  jeden  hrad,ve  kterém  jsi 
ješt ,Ani ko,nikdy  nebyla.Tak  si  ud láme  hezký  ned lníě č ě ě  
výlet.“rozhodnul tatínek. „Já už se na p íští ned li moc t ším.Jenomř ě ě  
škoda,že s námi nem že jet Petr.To by byl teprve nádherný výlet.“ů  
„To  asi  máš  pravdu,Ani ko.Bu  ráda,že  ve  st edu  snad  budeteč ď ř  
opékat  ty  špeká ky.“  „To je,tatínku,pravda.“musela  uznat  Ani ka.č č  
„Už se na st edu moc t ším.To bude prima.Bude to velmi nádhernýř ě  
ve er.Petrovi  se  bude  ur it  také  líbit.“  „To  asi  jo.“ ekla  na  toč č ě ř  
maminka.  „Jenom  aby  to  dneska  ve er  vyšlo  a  maminka  muč  
dovolila,aby ten ve er mohl u m  strávit,protože by tom byla velkáč ě  
škoda.“ ekla  toužebn  Ani ka.  „Já  si  myslím,že  jeho  maminkař ě č  
nebude mít nic proti tomu,aby u nás Petr na ten ve er byl.“ ekla nač ř  
to  maminka.  „To  také  doufám.“ ekla  Ani ka.Pak  sed li  n jakouř č ě ě  
dobu potichu.

Až tatínek zavelel: „Tak už se budeme muset vydat na cestu 
nazpátek.Já to všechno zaplatím a vy se pomalu oblékejte.“Ani kač  
nerada  vstávala  ze  židle  a  oblékala  se.Tatínek  kývnul  na 
vrchního,ten p išel a tatínek mohl zaplatit.ř

Venku je obklopila velká zima.Ješt  vě  sob  však cítili tepléě  
nápoje,které v boud  vypili.Nikomu zě  nich se necht lo  vydávat naě  
cestu  dom ,protože  se  tam  cítili  velmi  p íjemn .Slunce  již  všaků ř ě  
za alo zapadat a nic jiného jim nezbývalo,pokud se necht li vracetč ě  



Stránka č..210

dom  za  tmy.Ani ka  šla  spo ádan  vedle  svých  rodi .Jižů č ř ě čů  
nepobíhala.T šila se na lanovku jak sě  ní pojedou dol ,jaký bude mítů  
velký výhled.Cesta na lanovku jim p íjemn  ub hla.ř ě ě

K lanovce  došli  po  páté  hodin .Zbývala  jim  tam  jenomě  
tvrthodina  asu.Prázdné  seda ky  lanovek  stály  na  lanech  več č č  

vzduchu.Všichni  se  posadili  na  zídku  poblíž  lanovky  a  Ani kač  
nep estávala  pozorovat  lanovku.Tatínek  po  chvilce  ekl:ř ř  
„Ty,Ani ko,pojedeš  sama  p ed  námi  a  my  pojedeme  zač ř  
tebou,souhlasíš?“ „A nemohla by maminka jet se mnou?“zeptala se 
Ani ka.  „Ukaž,že  jsi  state ná  a  dojedeš  dol  sama.Dole  na  sebeč č ů  
budeš potom moc pyšná.“ „Já bych byla p ece jenom rad ji,kdyby seř ě  
mnou  jela  i  maminka.“  „Ukaž,že  jsi  už  velká  a  m žeš  jet  iů  
sama.“ ekl  na  to  rázn  tatínek.Ani ka  pochopila,že  na  tom  nicř ě č  
nezm ní  a  bude  muset  jet  nakonec  sama.M la  zě ě  toho  sice  v tšíě  
strach,ale zárove  se za ínala na jízdu lanovkou i trochu t šit.ň č ě

as spušt ní Č ě  lanovky se p iblížil.Maminka,tatínek i Ani kař č  
se  postavili k pokladn  a tatínek koupil  lístky.Ani ka  dostala takéě č  
jeden.U lanovky stáli mezi prvními.Do spušt ní lanovky již zbývaloě  
jenom  n kolik  málo  okamžik .V  Ani ce  bušilo  již  srdce  velmiě ů č  
siln .Ozvalo se n kolik zatroubení a lanovka se rozjela.První lidé naě ě  
ní sedali.

Pak p išla ada i na Ani ku.Ani ka se postavila na ur enéř ř č č č  
místo  a  než  se  v bec  nadala,tak  už  sed la.P ed  sebou  si  sklopilaů ě ř  
ochrannou  konstrukci.Dívala  se  do  zadu  a  za  ní  jeli  její 
rodi e.Ani ka  cítila  nejprve  strach,ale  postupn  seč č ě  
uklid ovala.Vytáhla si fotoaparát a za ala fotit okolí lanovky.Líbiloň č  
se jí  jaký má velký výhled.Lanovka jela docela pomalu a Ani kač  
m la  pod  nohami  vrcholky  vzrostlých  jehli nan .Proto  ud lala  iě č ů ě  
jednu fotku na n .Už se v bec nebála a cítila se š astná,že nakonecě ů ť  
jela lanovkou sama.Údolí se za ínalo zv tšovat a p ibližovat.Nyní sič ě ř  
p ála,aby mohla jet na lanovce ješt  delší dobu,jenomže p ed sebouř ě ř  
již  vid la  zv tšující  se  budovu  dolní  stanice  lanovky.Te  Ani kaě ě ď č  
v d la,že se konec dnešního výletu již nenávratn  p ibližuje,ale mocě ě ě ř  
na to nemyslela,protože se již t šila na další týden,kdy bude moctě  
chodit s Petrem na procházky po okolí a další ned li pojednou zaseě  
na další výlet.Lanovka míjela poslední sloup a za chvíli vjížd la doě  



Stránka č..211

dolní stanice.Ani ka si zase zvedla ochrannou konstrukci a muselač  
rychle vysednout.

Po kala  na  maminku  a  tatínka.Ti  vysedali  za  chvilku  poč  
Aničce. „Tak jak se ti nakonec jízda lanovkou líbila?“zeptal se jako 
první  tatínek.Ani ka  se za ervenala  a potom odpov d la:  „Docelač č ě ě  
jo.“

Z budovy  lanovky  vyšli  k parkovišti,kde  tatínek  nechal 
zaparkované auto.Zanedlouho tam došli.Ani ka  si vysvlékala tepléč  
oble ení,protože vč  údolí bylo o moc tepleji než na vrcholku hory.

Ani ka  se posadila vč  aut  vedle maminky dozadu.Tatínekě  
se posadil za volant,nastartoval auto a rozjeli se dom .Ani ka se poů č  
tak  hezkém  dni  cítila  moc  š astná.Venku  se  již  za ínaloť č  
seše ovat.Ani ka položila hlavu na sedadlo vedle maminky,protožeř č  
jí  dnešní  den  hodn  unavil.Maminka  jí  za ínala  hladit  veě č  
vlasech.Ani ka to m la moc ráda.Cítila se úpln  jako vč ě ě  ráji.Cestou 
Ani ka nesledovala v bec cestu,protože už za ínala usínat.č ů č

Dom  dojeli  již  za  tmy.Maminka  musela  Ani kuů č  
probudit.Ani ka se divila: „Co je,copak jsem spala?“ „Ano,usnula sič  
asi v p lce cesty.“odpov d la jí maminka. „To už je tak pozd ,že jeů ě ě ě  
tma?My jsme m li volat p ece Petrovi.Co on si bude myslet.“ „Takě ř  
se mu ješt  pokusíme zavolat te .“ ekl na to tatínek.ě ď ř

Všichni  vešli  do  domu.Nejprve  si  v koupeln  umyliě  
ruce.Pak šla Ani ka kč  telefonu a vyto ila Petrovo íslo.V telefonu seč č  
po  delší  dob  ozvalo  ženské:  „Haló.Kdo  je  tam.“Ani ka  na  toě č  
odpov d la:  „Tady  je  u  telefonu  Ani ka,Petrova  kamarádkaě ě č  
z táboru.Mohla  bych  s ním  prosím  vás  mluvit.“  „Máš  ještě 
št stí,protože cht l jít zrovna spát a za al již být smutný zě ě č  toho,že jsi 
mu  nezavolala.“ ekla  Petrova  maminka.Pak  vř  telefonu  Ani kač  
uslyšela tišší volání: „Pet e,Pet e,máš telefon.“ „A kdo mi volá.“ „Tař ř  
tvoje Ani ka.“ „Jo?“zajásal Petr a sp chal kč ě  telefonu.

Vzal sluchátko a zavolal: „Ani ko,ahoj.Já jsem myslel,že jsič  
na m  už úpln  zapomn la.“  „Promi ,Pet e,ale  my jsme byli  celýě ě ě ň ř  
den na výlet  a vrátili jsme se až te .Tak jsem ti nem la kdy jindyě ď ě  
zavolat.Je  mi  to  moc  líto.Tak  mi  ekni  jak  se  máš.“  „Mám  seř  
dob e.Už se moc t ším na zít ek až se zase uvidíme.“ „To jsem rádař ě ř  
a kdy asi tak p ijdeš?“ „P ijdu asi tak jako vř ř  pátek.“ „Tak já t  buduě  



Stránka č..212

ekat  a  te  mi  dej  kč ď  telefonu  tvojí  maminku.M j  tatínek  si  sů  ní 
promluví táboráku.“ „Jo?“zeptal se užasle Petr.

Ani ka  p edala  telefon  tatínkovi  a  potom  odb hla  zač ř ě  
maminkou.Už se nemohla v bec do kat jak to dopadne,jestli Petrovaů č  
maminka  nakonec  povolí  Petrovi  ve  st edu  táborák  u  nichř  
doma.Rozhodla  se,že  p jde  rad ji  ků ě  telefonu  poslouchat  co  íkář  
tatínek.Tatínek  však  již  s telefonem  kon il.Ani ka  se  jej  hnedč č  
zv dav  zeptala:  „Tak,tati,co  jsi  zjistil?Bude  moct  kě ě  nám Petr  ve 
st edu ve er  p ijít?“Tatínek se tajemn  usmál,chvilku ne íkal nic ař č ř ě ř  
potom se usmál a ekl: „Ano,Petr kř  nám bude moct ve st edu p ijít ař ř  
opékat  bu ty,když  ho  odvezu  zase  zp t.“  „To  je  prima.“zajásalař ě  
Ani ka.č

Pobíhala  po  byt  jak  jí  to  pot šilo.Úpln  jí  p ešlaě ě ě ř  
únava.Maminka  jí  však  ekla:  „Te  bys  m la  jítř ď ě  
už,Ani ko,spát,protože je už hodn  pozd ,nemyslíš?“Ani ka muselač ě ě č  
souhlasit.

Proto  se  šla  do  koupelny  okoupat.Když  se  okoupala,tak 
vyb hla  po  schodech  do  svého  pokoje  a  lehnula  si  doě  
postele.Myslela jenom na to jak bude st ede ní ve er nádherný,kdyžř č č  
bude moct s Petrem opékat špeká ky u ní doma.P edstavovala si jakč ř  
to bude nádherné  až bude praskat ohe  a všichni do toho za nouň č  
zpívat.Jak si to všechno p edstavovala,tak pomalu usnula.ř

Další den ráno se Ani ka probudila dost brzy.Slunce právč ě 
vylézalo ze své nebeské postele a prvními paprsky se rozhlíželo po 
krajin .Ani ku  hned  napadlo,že  je  pond lí  a  uvidí  se  tedy  op tě č ě ě  
s Petrem.To jí naplnilo velkým nadšením.

Rychle  vstala  z postele,umyla  se  a  oblékla.Ješt  seě  
nasnídala  a  potom  šla  hned  Petrovi  naproti  na  autobusovou 
zastávku,protože  jí  nenapadalo  nic  lepšího  na  práci.Cestou  si 
hvízdala.Ješt  trval letní ranní chlad,ale to v bec Ani ce nevadilo.Naě ů č  
okolních  jehli nanech  ješt  ptá ci  dokon ovali  sv j  každodenníč ě č č ů  
koncert.

Asi  v p li  cesty  Ani ka  narazila  na  Petra.ů č  
„Ahoj,Ani ko.“ ekl  p ekvapen  Petr.  „Ahoj,Pet e.“pozdravilač ř ř ě ř  
Ani ka a hned odpov d la na nevy enou otázku Petra: „Šla jsem tič ě ě řč  
naproti,protože  jsem  nem la  nic  jiného  na  práci.Dneska  je  mocě  
krásný  den,tak  z n j  nesmíme  ztratit  ani  okamžik,proto  se  hnedě  



Stránka č..213

vydáme  na  procházku.Jenom  sebou  vezmu  n co  na  jídlo  a  naě  
pití,protože dom  se vrátíme až pozd  odpoledne.“ů ě

Petr  se  chytil  za  ruku  Ani ky  a  tak  došli  až  kč  Ani inčč ě 
domu.Ani ka  pozvala  Petra  dále  a  nachystala  do  batohu  v ci  nač ě  
procházku.Vyšli  z dom  na cestu.Ani ku  napadlo,že  by  se  mohlaů č  
ješt  zajít  podívat  za svou kamarádkou V rkou,jestli  se již sta ilaě ě č  
uzdravit.Petr  s tím  moc  nesouhlasil,protože  rad ji  chodil  naě  
procházky  jenom  s Ani kou,ale  nezbývalo  mu  nic  jiného,než  toč  
p ijmout.ř

Ani ka zazvonila u domku,kde bydlí V rka.P išla jí otev ítč ě ř ř  
V r ina  maminka.  „Ahoj,Ani ko.“p ivítala  jí.  „Jak  se  máě č č ř  
V rka?“zeptala  se Ani ka.  „Ješt  je  po ád  nemocná,ale  je jí  již  oě č ě ř  
hodn  lépe.Myslím si,že koncem týdne bude už moct jít zase ven,aleě  
te  musí ješt  ležet.“ „Tak to je škoda.A mohla bych se za ní zajítď ě  
podívat?“  „B ž,ur it  bude  ráda.“ ekla  na  to  V r ina  maminka.ě č ě ř ě č  
„Pet e,p jdeš  se  mnou,nebo  rad ji  po káš  venku?“  „Po kámř ů ě č č  
venku.“ ekl na to Petr.ř

Ani ka  vešla  do  domu  a  šla  rovnou  do  V r inyč ě č  
ložnice.Vid la,že je V rce již o hodn  lépe. „Jak se máš?“zeptala seě ě ě  
jí hned Ani ka. „Mám se už docela dob e.Ráda bych už vstala,aleč ř  
maminka mi to ješt  nechce dovolit,že jsem ješt  p íliš slabá.“ „To jeě ě ř  
škoda V rko,ale máme p ed sebou ješt  m síc prázdnin a to si ještě ř ě ě ě 
užijeme.Jestli  budeš  chtít,tak  m žeme  chodit  spolu  sů  Petrem  na 
procházky po okolí.Zrovna se na jednu takovou chystám.“ „To je 
dob e.Ráda bych šla sř  tebou.“ „Však po kej možná vč  pátek už budeš 
moct jít na procházku i ty.Tvoje maminka mi íkala,že sř  postele už 
budeš moct jít konce týdne.Tak se t š.Já už budu muset jít,protožeě  
na mn  eká venku Petr,ale už se moc na tebe t ším.Tak se p kně č ě ě ě 
uzdrav.“rozlou ila se ješt  Ani ka.č ě č

„V  pátek  už  s námi  bude  asi  V rka  jít.Už  se  na  níě  
t ším.“ ekla  na  uvítanou  Ani ka  Petrovi.  „A  musíme  sě ř č  ní 
chodit?“zeptal  se  na  to  Petr.  „A  pro  ne?Už  jsme  se  o  tomč  
bavili.V rka  je  moc  fajn  kamarádka.“Dále   pokra ovaliě č  
v tichosti.Ani ka  šla  sč  Petrem  po  lesní  cest .Sotva  kousekě  
ušli,vzpomn la  si  Ani ka:  „Pet e,po kej  na  mn  tady  prosím  tě č ř č ě ě 
chvilku.Já jsem si zase zapomn la vzít n jakou tašku na šišky neboě ě  
na houby.“ „Máš p ed sebou p ece ješt  m síc prázdnin.Za tu dobuř ř ě ě  



Stránka č..214

jich  nasbíráš  ješt  hodn  a  sama  si  íkala,že  bychom  m li  jítě ě ř ě  
hned,abychom všechno stihnuli.“ „To máš pravdu,ale ta chvilka už 
stejn  nic  nezm ní.“ ekla  na  to  Ani ka.  „Ale  já  na  tebe  ekatě ě ř č č  
nebudu. ekni mi,kterým sm rem mám jít a ty mn  potom doženeš.“Ř ě ě  
„P kn  se  posa  tady  na  pa ez  a  po kej.Já  jsem  za  chvilkuě ě ď ř č  
zpátky.“ ekla rezolutn  Ani ka.Petrovi nezbývalo nic jiného než seř ě č  
p izp sobit,protože Ani ka se vydala na cestu dom .Dala se do b huř ů č ů ě  
a tak Petrovi po chvilce zmizela z o í.Petr se mezitím rozhlížel poč  
okolí,ale  nenacházel  kolem  sebe  nic  zajímavého.Ani ka  mezitímč  
dob hla dom  a tam si našla dv  tašky.Jednu na houby a druhou naě ů ě  
šišky.Ani ka se t šila kolik t ch šišek asi nasbírá a také kolik najdeč ě ě  
hub.Myslela  na  to  jak  se  tím  víš  bude  moci  pochlubit  ve erč  
rodi m.Dala se op t do b hu,aby dostihnula Petra.čů ě ě

Našla jej jak sedí na klád ,kde se rozešli. „To je dost,že užě  
jdeš.Myslel  jsem,že  se  t  již  nedo kám.“ ekl  netrp liv  Petr.ě č ř ě ě  
„No,snad nemusí být hned zle.Já jsem sp chala jak jsem mohla.Aě  
jestli  mi  budeš  u  sbírání  hub  pomáhat,tak  ti  n jaké  dám dom  aě ů  
budeš  je  moct  dát  mamince,aby  ti  z nich  p ipravila  houbovouř  
polévku.Já  jí  mám  moc  ráda.“ ekla  Ani ka.Hned  uvid la  prvníř č ě  
houbu.Utrhla  jí  i  z noži kou.Podívala  se  jí  na  spodní  stranuč  
klobou ku  a  uvid la,že  nemá  žábrování.  „Ten  ur it  budeč ě č ě  
jedlý.“prohodila Ani ka.Dala jej do tašky a postupn  nacházela stáleč ě  
více hub.Tentokrát nešli po lesní cest ,ale po travi ce mezi stromy.ě č  
„Poj me  už  na  cestu.“naléhal  Petr.  „Tam  nenajdu  žádnéď  
houby.“ ekla na to Ani ka. „Já rad ji chodím po cest .“ „Podívej seř č ě ě  
kolik hub jsem už našla,tak m  nechej hledat dále.Až budu mít plnouě  
tašku,tak  slibuji,že  toho  nechám.“  „Ale  tak  dneska  nikam 
nedojdeme.“  „Vždy  to  je  nádherné.Poslouchej  jenom  zvuky  lesať  
jaké jsou nádherné.Také se m žeš kolem sebe rozhlížet a prohlížet siů  
nádheru  p írody.Když to budeš d lat,tak  t  to zabaví  natolik,že  tiř ě ě  
nebude vadit,že já  sbírám houby.“Petr  v d l,že  již nic nezm že  aě ě ů  
proto rad ji ml el.ě č

Po delší dob  jej napadnul nám t na rozhovor: „Ani ko,jáě ě č  
se už moc t ším na st edu až se budou opékat špeká ky.“ „Já se na toě ř č  
také moc t ším.To se ti bude moc a moc líbit.A jestli budeš chtít,takě  
si  to  budeme  opakovat  kolikrát  budeš  chtít.T eba  i  každýř  
týden,pokud to tvoje maminka dovolí.“ „Když budu žadonit,tak to 



Stránka č..215

dovolí.“  „To jsem moc ráda.Nejvíce  se momentáln  t ším na  teně ě  
st ede ní ve er.Už nám ho m že zkazit jenom jedna jediná v c.“ „Ař č č ů ě  
jaká?“  „No,že  bude  pršet,ale  to  by  nebyl  takový  problém,protože 
bychom to mohli  ud lat  kdykoliv jindy,když ti  to  tvoje maminkaě  
dovolí.Hned  první  krásný  den  bychom  opékali.“  „Tak  doufám,že 
bude svítit sluní ko,protože bych o to ve st edu jenom velmi neradč ř  
p išel.“ „Já si myslím,že se toho,Pet e,nemusíš v bec bát,protože toř ř ů  
nevypadá na to,že by m lo vě  nejbližší dob  pršet.“ „Tak to jsem mocě  
rád.“zaradoval se Petr.

Pokra ovali  vč  cest  a  Ani ka  stále  nep estávala  sbíratě č ř  
houby.Petrovi se to sice nelíbilo,ale již nic ne íkal. „Nasbírala jsemř  
poslední houbu.“oznámila Ani ka. „Tak to jsem rád,že budeme moctč  
kone n  normáln  pokra ovat vč ě ě č  cest .“ „Ješt  se neraduj.Mám tadyě ě  
také  druhý  sá ek  a  do  n j  budu  sbírat  šišky,ale  vč ě  jednom  máš 
št stí.P jdeme již po cest  jak sis to moc p ál.“ ekla Ani ka. „A kamě ů ě ř ř č  
vlastn  dneska  jdeme?“zeptal  se  Petr.  „Dneska  se  jenom  takě  
procházíme po lese.Nemusíme mít p ece p ed sebou n jaký cíl.Takř ř ě  
to je lepší.P vodn  jsem sice cht la n kam dojít,ale sů ě ě ě  t mi houbamiě  
jsem  si  to  nakonec  rozmyslela.“ ekla  Ani ka.  „To  je  škoda,aleř č  
doufám,že  zítra  se  už  nebudeme  jenom  tak  bez  cíle  po  lese 
procházet.“  „To  ješt  uvidím.Zítra  bychom  mohli  zajít  zase  naě  
statek.To tam budou mít erstvý jogurt.N co tak dobrého jsi ještč ě ě 
nejedl.“ „Ale tam jsme už p ece byli.“namítnul Petr. „Možná se takéř  
seznámíš s Máni kou a já bych jí také ráda vid la,protože už dlouhoč ě  
jsem se s ní nesetkala.“ „Já bych,ale rad ji šel n kam jinam a poznalě ě  
tady n jaký nový kout.“ „Ud láš ale velkou chybu.Pokud bychom šliě ě  
zase tak brzy jako dneska ráno,nebo t eba  ješt  d íve,tak  bychomř ě ř  
mohli jít ke statku,tak si vzít jogurt a potom jít ješt  dále.“ „A copakě  
tu  není  žádné  další  hezké  místo? íkala  si,že  jich  tu  je  spousta.“Ř  
„Teda  dob e,Pet e.Tak  p ijdeš  tak  jako  dneska  a  p jdeme  nař ř ř ů  
procházku.Už m  napadá jedno velmi hezké místo.“ ekla Ani ka.ě ř č

Šli po stoupající lesní cest .Les,ve kterém se nacházeli jižě  
netvo ily jenom vzrostlé smrky,ale také i listnaté stromy.Petrovi seř  
cesta  líbila  již  více.  „Dojdeme  alespo  n kam  dneska?“zeptal  seň ě  
Petr. „Za chvilku dojdeme do jednoho v tšího houští a tam rostouě  
moc  dobré  divoké  maliny.Jsou  moc  velké  a  také  moc 
dobré.“odpov d la mu Ani ka.Petr se na n  za al t šit a proto p idalě ě č ě č ě ř  



Stránka č..216

do kroku.Dopoledne si již za ínalo m nit post sč ě  polednem.Dostali se 
na  v tší  mýtiny,kde  nerostly  žádné  stromy.Ihned  poznali  velkéě  
horko,které ten den panovalo.V lese jej tolik nepoci ovali.Vzduch seť  
skoro v bec nehýbal.ů

Na  kraji  mýtiny  p ed  sebou  uvid li  malinové  houští.Užř ě  
z dálky se to ervenalo zralými malinami.Petr se kč  nim i p es horkoř  
rozeb hnul  a za al  je pojídat.Ani ka  šla pomalu.Zanedlouho Petraě č č  
došla  a  také  si  natrhala  plnou  hrst  malin.P ímo  se  rozplývaly  nař  
jazyku.Byly také o mnoho sladší než normální maliny.Oba dva je 
jedli  plnými  hrstmi.Ani  jeden  z nich  se  jich  nemohl  dojíst.Když 
kone n  m li  dost,tak  se  posadili  do  stín  strom  vedleč ě ě ů ů  
malin.Petrovi  se  procházka  již  zalíbila.Nic  však  ne íkal.Ani kař č  
ekla: „Te  si tady dáme na p lhodiny pauzu,abychom si odpo inuliř ď ů č  

a potom uvidíme.Zav i  o i,poslouchej  šum ní  lesa a také vdechujř č ě  
nádhernou  v ni  lesa.“Petr  ud lal  jak  Ani ka  ekla,jenomže  zaů ě č ř  
chvilku usnul.Ani ce také netrvalo dlouho a Petra následovala.č

Probudili  se  až  za  delší  dobu.Ani ka  se  probrala  jakoč  
první.Nejprve  se  divila,že  takhle  mohla  usnout.Podívala  se  vedle 
sebe na Petra a ten také spal.Na hodinkách zjistila,že už budou dvě 
hodiny odpoledne.Potichu zavolala na Petra: „Pet e,probu  se.“Petrř ď  
otev el o i a ospale se na Ani ku podíval. „Kde to jsem?“zeptal se.ř č č  
„Jsme p ece  vř  lese.Na chvilku  jsme si  sedli  na louku  a oba jsme 
usnuli.“vysv tlila  mu Ani ka.  „Kolik  je  hodin?“  „Neboj  se,mámeě č  
ješt  dost asu na to,abychom se vrátili v as dom ,ale už budemeě č č ů  
muset  jít.“  „To  je  škoda.Dneska  jsme  nikam  nedošli“  „Zítra  ti 
slibuji,že už jo.“

Nikomu  z nich  se  necht lo  ze  zem  zvedat.Ani ka  seě ě č  
p emohla jako první.Pomohla vstát Petrovi,který si ješt  otrhal plnouř ě  
hrst  malin.  „Mohl  bys  je  tady  nechat  také  n komuě  
dalšímu,nemyslíš?“ ekla  mu  na  to  Ani ka.Petr  se  vracel  domř č ů 
nerad,protože se mu na procházce s Ani kou velmi líbilo.Cesta jimč  
utekla  velmi  rychle.Až  se  jim  necht lo  uv it,že  se  mají  zaseě ěř  
rozlou it.č

Ani ka doprovodila Petra až kč  autobusové zastávce.Tam se 
s ním rozlou ila:  „Ahoj,Pet e,zítra.“  „Také se  na  tebe,Ani ko,mocč ř č  
t ším.“odpov d l  Petr.Autobus  p ijel  na  zastávku  a  Petr  do  n jě ě ě ř ě  



Stránka č..217

nastoupil.Když  se  posadil  na  své  místo,tak  ješt  Ani ceě č  
zamával.Ani ka mu mávání op tovala.č ě

Smutn ji se vydala na cestu dom .Napadlo jí,že by kone ně ů č ě 
mohla  ud lat  n co  sě ě  filmy  z dovolené,protože  jí  po ád  ješt  ležíř ě  
ladem na p d .P idala proto do kroku.ů ě ř

Doma šli  ihned  na  p du,tam si  rožnula  ervené  sv tlo  aů č ě  
za ala vyvolávat další film.Ani ce  se práce velmi líbila a proto sič č  
za ala  u  ní  prozp vovat.Zabrala  se  do  ní  natolik,že  v becč ě ů  
nepost ehla p íchod maminky.Až za delší dobu uslyšela její volání:ř ř  
„Ani ko.Ani ko,kde jsi?“ „Mami,tady jsem.D lám fotky zč č ě  tábora.Za 
chvili ku  p ijdu  dol .“  „Tak sp chej,Ani ko,protože jsem p ineslač ř ů ě č ř  
n co  moc dobrého kě  jídlu.“Ani ka  za ala sč č  prací sp chat,aby jí coě  
nejd íve mohla nechat.Když vyvolala celý film,tak hned seb hla doř ě  
p ízemí,aby se sř  maminkou p ivítala.ř

Za ala  jí  pomáhat  sč  va ením ve e e.Než jí  dova ila  p išelř č ř ř ř  
dom  jako obvykle tatínek.Ve e i  sn dli vů č ř ě  jídeln  a potom dostalaě  
jako každý den úkol co má za ve er ud lat za domácí práci.č ě

Když  jí  dokon ila,tak  šla  Ani ka  ven  a  sedla  si  p edč č ř  
d m.P edstavovala si jak to bude vypadat asi za dva dny až budouů ř  
opékat  špeká ky  a  p ijde  sem  Petr.Dívala  se  na  ohništ  ač ř ě  
p edstavovala si jak na n m hezky ho í ohní ek a oni všichni sedíř ě ř č  
kolem n j,zpívají si a jsou moc š astní.Myslela si: „Kéž by už byloě ť  
za dva dny o tomto ase.Já se na to tak moc t ším.“č ě

Pak jí napadlo,že by mohla zajít navštívit V rku.Vstala zeě  
zem  a šla dom ,aby to ekla mamince.Maminka souhlasila.Ani kaě ů ř č  
zazvonila u V r iných dve í,otev el jí tentokrát V r in tatínek. „Toě č ř ř ě č  
je dob e,že Ani ko jdeš.V rka se už po tob  ptala.“ „Jak jí je?“  „Jeř č ě ě  
jí už dob e.“odpov d l jí tatínek.ř ě ě

Ani ka vešla do V r ina pokoje. „Ahoj,V rko.Jak se máš?“č ě č ě  
„Mám  už  se  dob e,ale  dneska  ve er  mi  maminka  nam ila  zaseř č ěř  
slabou  teplotu.“  „To  je  sm la,ale  já  si  myslím,že  se  stejn  brzyů ě  
uzdravíš.V  pátek,nebo  v sobotu  budeme  moct  jít  spolu  ur it  nač ě  
krátkou procházku.Už se na to moc t ším.“ „Já se net ším na nicě ě  
více,než  jak  se  op t  uzdravím,protože  m  už  nebaví,abych  takě ě  
dlouho  po ád  musela  ležet  a  p itom  mi  utíkaly  tak  nádhernéř ř  
prázdniny.Co  jsi  d lal  dneska  ty?“  „Dneska jsem šla  sě  Petrem na 
procházku.Procházeli  jsme  se  jenom  tak  po  lese.A  p edstav  si,žeř  



Stránka č..218

jsem nasbírala celý sá ek hub.“ „To je výborné.“ „Ale mám jedenč  
menší,nebo možná v tší problém.“ „A jaký?“ „Nevím,které houbyě  
jsou  jedlé  a  které  jedovaté.O  houbách  toho  vím  jenom  tolik,že 
jedovaté jsou tu,které mají na spodní stran  žábrování.“ „Tak proě č 
nezajdeš  k t m  Kalounkovým?“  „A  oni  se  vě  houbách  vyznají?“ 
„Ur it .Oni  jsou sta í  houba i.“  „Tak to je  výborné.Hned zítra  zač ě ř ř  
nimi zajdu.Už se t ším až zítra ve er maminku p ekvapím a ud lámě č ř ě  
houbovou  polévku.“  „Jenomže  houby  se  musí  nejprve  nechat 
n jakou dobu schnout.To nem žeš hned za ít  d lat polévku.Než jíě ů č ě  
budeš  moct  ud lat,tak  to  potrvá  asi  ješt  p lm síce.“  „Takě ě ů ě  
dlouho?“divila  se  Ani ka.  „To se mi  nechce  v bec  ekat.“dodalač ů č  
ješt . „Nic jiného ti nebude zbývat.A já jsem si myslela,že zítra buduě  
moct  maminku ve er  p ekvapit,když ve er  už  budu mít  uva enouč ř č ř  
houbovou polévku.“ „Tak jí p ekvapíš tím,že jí ukážeš kolik hub siř  
nasbírala.“ „Asi mi nic jiného nezbyde.“ ekla na to Ani ka.ř č

Pak sed ly  Ani ka  sě č  V rkou  chvíli  potichu.Oponu ml eníě č  
protrhla jako první V rka: „Až budu zdravá,tak si zajdeme spole ně č ě 
na houby,jo?“  „To m žeme.Už se na to  také  t ším.V tu dobu užů ě  
budu  v d t,které  houby  se  mají  sbírat  a  které  nikoliv.Tak  užě ě  
nenasbírám  žádné  špatné.“  „Taky  jsem  dostala  chu  na  dobrouť  
houbovou polévku.“ „Já už ale budu muset pomalu jít dom  a ty byů  
si m la také spát,nemyslíš?“ „A nem žeš tady ješt  chvilku z stat?“ě ů ě ů  
„Víš  co?Já  už  doopravdy  p jdu  a  ty  spi.Je  už  doopravdy  velmiů  
pozd .“rozlou ila se Ani ka.ě č č

Ani ka  ješt  ale  nešla  dom .Posadila  se  p ed  d mč ě ů ř ů  
k pot ku a poslouchala jeho nádherné šum ní.Dneska se jí necht loůč ě ě  
dom .Na obloze svítil jenom slabý srpek m síce.ů ě

Dom  šla teprve,když se jí za alo chtít hodn  spát. „To jsiů č ě  
byla tak dlouho u V rky?“divila se maminka. „Ne,ješt  jsem si sedlaě ě  
na chvilku k pot ku.“odpov d la  Ani ka.  „Tak se b ž  okoupat  aůč ě ě č ě  
honem spát.“ ekla jí na to maminka.ř

Ani ka poslechla.Ve van  již skoro spala.Hned jakmile sič ě  
lehnula do postele,tak usnula.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Sluní koč č  
zrovna vycházelo zpoza obzoru.Ani ka  vysko ila  zč č  postele,protože 
se jí necht lo  už v bec  spát.Nejprve se umyla a oblékla.Potom seě ů  
nasnídala.Podívala se na hodinky.Zjistila,že má ješt  hodn  asu doě ě č  



Stránka č..219

doby,než  p ijde  Petr.Rozhodla  se,že  zajde  proto  hned  ráno  zař  
Kalounkovými.

P ehodila si  p es  sebe jenom lehký svet ík  a do rukou siř ř ř  
vzala sá ek sč  houbami.Zazvonila u jejich dve í.Po chvilce ekání seř č  
dve e otev ely. „Ahoj,Ani ko.“p ivítala jí radostn  stará paní. „Pojř ř č ř ě ď 
p kn  dál.Copak to neseš?“ „V era jsem byla vě ě č  lese a napadlo m ,žeě  
nasbírám n jaké houby,tak jsem se cht la  poradit,které zě ě  nich jsou 
jedlé.“

„Posa  se tady na židli.Já ti naliju bílou kávu.Za tu dobuď  
p ijde m j starý a spole n  se na houby podíváme.“ „Jestli jsem vásř ů č ě  
vzbudila,tak  promi te.Já  jsem necht la.“  „Neomlouvej  se.To  neníň ě  
zapot ebí.To je velmi p íjemné probuzení,že jsi p išla za námi.“Veř ř ř  
dve ích  se  objevil  starý  pán.  „Ahoj,Ani ko.To  je  p íjemnř č ř ě 
p ekvapení.Co  jsi  p inesla?“  „P inesla  jsem  houby  a  nevím,kteréř ř ř  
jsou  jedlé.“Stará  paní  nalila  Ani ce  velmi  dobrou  horkouč  
okoládu.Ani ka zdvo ile pod kovala.č č ř ě

Starý  pán  pokynul  Ani ce,aby  všechny  houby  ze  sá kuč č  
vysypala na st l.Nejprve ekl: „Sbírala jsi velmi dob e.Nemáš meziů ř ř  
nimi  ani  jednu  jedovatou.“  „Fakt?“zaradovala  se  Ani ka.  „Ještč ě 
nejásej,ne ekl  jsem,že  jsou  všechny  jedlé.Je  to  totiž  rozdíl.Houbyř  
nemusí  být  jedovaté,aby  nebyly  jedlé.To  si  musíš 
zapamatovat.Nap íklad tahle“, ekl starý pán a ukázal na houbu, „siceř ř  
není  jedovatá,ale  kdybys  jí  sn dla,tak  by  ti  ješt  dlouhoě ě  
nechutnalo.Je  totiž  strašn  moc  ho ká.“Pak  p ebrali  postupně ř ř ě 
všechny  houby,které  Ani ka  v era  nasbírala.Skoro  polovina,kč č  
Ani in  lítosti  se  musela  vyhodit.Starý  pán  jí  nakonec  ještčč ě ě 
vysv tlil  jak  poznat  jednu  zaru en  jedlou  houbu:  „Podívejě č ě  
se,Ani ko,na tuto houbu.Když jí sebereš a sáhneš jí na houboví,takč  
za  chvilku  zmodrá.U  té  se  nikdy  nespleteš.Tady  máš  zajišt no,žeě  
vždycky bude jedlá.Pokud na ní však sáhneš a spodek zežloutne,tak 
je to ho ák a ten je ho ký.Ten hned zaho ,protože je křč ř ď  ni emu.Neníč  
sice jedovatý,ale jíst bych ti je nedoporu oval.“č

Ani ka mezitím dopila hrnek kafe.Nakonec si dala do taškyč  
jedlé  houby,protože  všechny  nejedlé  již  vyhodili.Podívala  se  na 
hodinky a ekla: „Je,to už je tolik hodin.Už musím jít,protože Petr nař  
mn  již ur it  eká.“Ješt  se rozlou ila.ě č ě č ě č



Stránka č..220

Sp chala kě  domu,ale Petra tam ješt  nenašla.Ani ka teda šlaě č  
dom  a tam rozložila všechny houby.Nejprve je nakrájela na maléů  
plátky a potom je dala sušit na okno.Vtom venku uslyšela zavolání: 
„Ani ko.“Hned vyb hla  ven a p ed  domem už stál  Petr.  „Tak užč ě ř  
m žeme,Ani ko,jít.“ ekl  na  p ivítanou.  „Já  se  jenom  oble u  aů č ř ř č  
p ipravím v ci na cestu.Poj  za mnou.“ ekla Ani ka.ř ě ď ř č

„Já  jsem  si  to,Ani ko,rozmyslel.“  „A  co  sis  rozmyslel?“č  
„Rozhodnul jsem se,že bychom mohli jít na tu farmu,kde budou mít 
ten  erstvý  jogurt.Dostal  jsem  na  n j  totiž  velkou  chu .“  „Takč ě ť  
dob e,Pet e.P jdeme  teda  tam.Pokud  budeme  mít  št stí,tak  budeř ř ů ě  
možná  mít  i  erstvý  tvaroh,nebo  máslo  a  to  je  teprve  výbornáč  
bašta.“Ani ka dochystala všechny pot ebné v ci.č ř ě

Vyšli  na  cestu.Sluní ko  již  stálo  vysoko  na  obloze  ač  
h álo.Zanedlouho vešli do lesa. „Tak co,už se t šíš na zít ek,Pet e?“ř ě ř ř  
„Pro  na  zít ek?“divil  se  Petr.  „No  p ece  až  budeme  opékat  tyč ř ř  
bu ty.“ „Aha.Máš pravdu,to bude už zítra.Moc se na to t ším.Takéř ě  
se toho nem žu v bec do kat.Myslím jedin  na to,aby už byl zít ejšíů ů č ě ř  
ve er.“  „Já  takéč .“p ikývla  Ani ka.Pak  šli  potichu.Lesem  válř č  
chladivý  vánek,který  ochlazoval  jinak  velké  teplo  sálající  ze 
slunce.Dneska  Ani ka  houby  nesbírala,protože  ze  v erejška  jichč č  
m la  již  dost.Z  trávy  slyšeli  bzukot  spousty  cvr k  až  ušiě č ů  
zaléhaly.Dneska  cvr eli  zvlášt  siln .Po  cest  p esko il  lu níč ě ě ě ř č č  
koník.Cesta jim ub hla velice rychle.ě

Ani  se  nenadali  a  p ed  nimi  se  objevil  statek.Obešliř  
ohradu,kde  se  pásl  dobytek.Jako  první  je  p ivítala  Máni ka:ř č  
„Ahoj,Ani ko.Jak  se máš?Už jsme se  dlouho nevid li.“  „Mám seč ě  
dob e.Jdu  tady,protože  tv j  tatínek  mi  ekl,že  dneska  bude  mítř ů ř  
erstvý jogurt.“ „To máš št stí.Už je hotový.Jenom poj  dál.A kdoč ě ď  

to je s tebou?“ „Se mnou je Petr.Poznali jsme se letos na tábo e a jeř  
to moc fajn kluk.“Ze dve í statku vyšel statká .Ihned p ivítal Ani kuř ř ř č  
a  Petra.Pozval  je  dovnit .Pak  jim  p inesl  plnou  misku  erstvéhoř ř č  
jogurtu.  „A nemáte  dneska tvaroh?“zeptala  se  Ani ka.  „Jo,tvarohč  
mám.Než  dojíte  ten  jogurt,tak  já  vám p inesu  dva  krajíce  chlebař  
s erstvým tvarohem.Chleba je také erstvý.Pekla jej vč č  sobotu moje 
manželka.“Sotva to do ekl,vešla do místnosti.Posadila se ke starémuř  
d ev nému stolu vedle Ani ky a Petra.Petr sn dl jogurt nejrychleji ař ě č ě  
ješt  se  potom  olizoval.Statká  odešel  zě ř  místnosti,aby  p ipravilř  



Stránka č..221

Ani ce a Petrovi sva inku.Ani ka si jogurt velmi vychutnávala.Petrč č č  
se zeptal: „Nebyla by ješt  jedna miska jogurtu?“ „Tob  tak chutná?ě ě
To  je  dob e.Tak  já  ti  ho  p inesu.“ ekla  statká ka.Za  chvilku  seř ř ř ř  
vracela  s miskou  napln nou  po  okraj.Petr  zdvo ile  pod koval  aě ř ě  
jogurt v n m za al op t mizet.ě č ě

Mezitím  p išel  pan  hajný  a  nesl  talí  sř ř  n kolika  krajíciě  
chleba  namazaných  velkou  vrstvou  tvarohu.Petr  se  zakousnul  do 
prvnímu.Také mu chutnal velmi mnoho.Sn dl než se ostatní nadaliě  
oba dva.Ani ka si ty svoje nechala zabalit na cestu.č

Nakonec  se  ješt  Ani ka  i  Petr  rozlou ili.  „Tak  kamě č č  
p jdeme te ?“zeptal se Petr. „Nechej se p ekvapit.To uvidíš.“ eklaů ď ř ř  
mu na  to  Ani ka.  „Tak mi to  ekni.Nenapínej  mne.“žadonil  Petr.č ř  
„Tak  dob e,jdeme  kř  jednomu  pr seku,který  kon í  velkouů č  
loukou.Také  tam  te e  v tší  eka.Když  si  na  tu  louku  lehneš  takč ě ř  
neslyšíš nic jiného než bzu ení cvr k  a hu ení  eky.To je potomč č ů č ř  
velmi nádherný  pocit.“ ekla  nakonec Ani ka.  „To už se tam mocř č  
t ším.“Pokra ovali  vesele  vě č  cest .  „A  za  jak  dlouho  tamě  
dojdeme?“zeptal  se  za  chvilku  nedo kav  Petr.  „Už  nám  zbýváč ě  
jenom kousek cesty.“odpov d la mu na to Ani ka.Petr se moc t šilě ě č ě  
až  už  kone n  uvidí  nádhernou  louku,Na  nebi  se  prohán lyč ě ě  
beránci,kte í  na  chvilku  zaclonili  slunce  a  potom  se  zase  ubíralyř  
svou cestou.

P ed nimi se objevil velký pr sek. „Tak tady zahýbáme.Zař ů  
chvili ku  už  dojdeme  na  louku.“oznámila  Ani ka.Petr  p idal  doč č ř  
kroku.Dopoledne se již za ínalo m nit  vč ě  poledne.Nedlouhý pr seků  
skon il  a  p ed  Ani kou  a  Petrem se  ukázala  velká  louka.Petr  seč ř č  
zaposlouchal a slyšel p esn  jak Ani ka ekla jenom cvrkot cvr kř ě č ř č ů 
hrajících na své housli ky a také líbezné tóny eky protékající kdesič ř  
na konci velké louky.Ani ka šla ješt  kousek po louce.Zastavila seč ě  
tam,kde kon ily stínu strom . „Tady si lehneme a z staneme.Mámeč ů ů  
na to as asi dv  hodiny.“ ekla Ani ka.Petr naprosto souhlasil.č ě ř č

Oba si lehnuli na travnatou zem.Ani ka i Petr zav eli o i ač ř č  
poslouchali  nádherné  zvuky  louky,Do  všeho ješt  n kdy  zazpívalě ě  
n jaký ptá ek svojí píse .Ani ka se cítila velmi š astná.Uvažovala oě č ň č ť  
tom,kam  si  zítra  s Petrem  zajde  na  procházku.Pak  se  však 
zaposlouchala do všech nádherných zvuk  louky.Když se podívalaů  
p ed sebe tak uvid la vř ě  dáli stát stavení. „Jak je dob e,že tady je m jř ů  



Stránka č..222

domov.Tady  je  tak  nádherný  výhled  a  všechno  je  tady 
nádherné.Neznám  hez í  místo  pod  sluncem.“Kolem  stavení  seč  
klikatila cesta a po ní n kdy projelo auto.Od jeho skel se odráželoě  
sv tlo,které dolétlo až do Ani iných  o í.Ani ku  napadlo,že by siě čč č č  
mohla rozbalit sva inu a sníst si jí vč  nádherné pohod ,kterou loukaě  
poskytovala.N kdy  kolem Ani ky  a  Petra  polétnul  melák,nebo  iě č č  
jiný  hmyz.Ani ce  se  na  jejím prstíku  usadila  v ela.P estala  protoč č ř  
rukou  hýbat  a  pozorovala  jí.V ela,když  poznala,že  se  spletla,takč  
odlet la  zě  Ani ina  prstu  na  nejbližší  kv tinu.Ani ka  sičč ě č  
dorozbalovala  svou  sva inu  a  za ala  jí  jíst.Rozhlížela  se  poč č  
krajin .Dneska se jí zdála o mnoho nádhern jší než d íve,Podívala seě ě ř  
na Petra,uvid la,že ten již tvrd  spí a pravideln  oddychuje.Rozhodlaě ě ě  
se jej nebudit.Položila se op t do trávy a pozorovala mrá ku plujícíě č  
po obloze.Netrvalo dlouho a Ani ku také p emohl spánek.č ř

Probudila se až o hodn  pozd ji.Vylekan  se podívala naě ě ě  
své hodinky a zjistila,že mají práv  as na to,aby se vydali na cestuě č  
dom .Petr ten ješt  stále spal jako o p lnoci.Ani ka je probudila aů ě ů č  
ekla  mu:  „Pet e,vstávej,už  musíme  jít  dom .“  „To  už  je  tolikř ř ů  

hodin?“divil se Petr. „Ano,oba dva jsme usnuli a já jsem zjistila,že 
už nám nic jiného nezbývá.Také bych tady velmi ráda ješt  n jakouě ě  
dobu  z stala,jenomže  už  doopravdy  musíme  jít.“  „Taků  
dob e,Ani ko.“ ekl  rozmrzele Petr.Slunce  se již vydalo na druhouř č ř  
ást své pout .č ě

Ani ka sč  Petrem vstali a vydali se na cestu dom .Ani ka šlaů č  
velmi rychle,protože trochu zaspali. „Na té louce bylo nádhern ,žeě  
Pet e?Svítilo  tam nádhern  sluní ko  a tak hezký h álo.“Petr  na toř ě č ř  
p ikývnul.  „Jenomže tys  zř  toho  nic  nem l,protože  jsi  skoro  celouě  
dobu prospal.“ „Ale spalo se mi dob e.“ ekl na to Petr. „Už se t šímř ř ě  
na  zít ek.Uvažuji  kam  zase  p jdeme.No,do  zít ka  snad  na  n coř ů ř ě  
p ijdu.“  „Jestli  se,Ani ko,nebudeš  zlobit,tak  já  bych  zítra  z stalř č ů  
doma a  n co  si  také  ud lal,když  se  stejn  uvidíme  ve er.“  „Proě ě ě č č 
bych se m la zlobit.To je dobrý nápad.Já bych si také m la dod latě ě ě  
fotky z tábora.Takže ve er pro tebe má tatínek p ijet.“ „Ano,jestli byč ř  
to tak šlo.“ „A ve tvrtek už zase p jdeme na normální procházku,žeč ů  
Pet e?“  „Proti  tomu  nic  nemám.“  „To  je  dob e.“zaradovala  seř ř  
Ani ka.č



Stránka č..223

P ed  domem  se  rozlou ili.Petr  již  velmi  sp chal  nař č ě  
autobus.Ani ka se doma p evlékla do plavek a šla se do pot ku uč ř ůč  
skály vykoupat a ochladit po tom horkém dni.Myslela už jenom na 
zít ejší ve er jak si sř č  Petrem užije p i táboráku.ř

Když  uvid la  p icházet  maminku  zě ř  práce,tak  jí  b želaě  
rychle  p ivítat.Hned  jakmile  se  p evlékla,tak  jí  za ala  pomáhatř ř č  
s ve e í.č ř

Po  ve e i  si  splnila  sv j  úkol,který  dostala  od  maminkyč ř ů  
jako každý den.

Pak  se  posadila  p ed  d m  kř ů  pot ku  a  poslouchala  jehoůč  
bublání.P edstavovala  si  jak  asi  bude  probíhat  zít ejší  ve er  ař ř č  
uvažovala a r zných vylepšeních.Nic jí však nenapadalo.Všechno jíů  
p ipadalo  dokonalé.Slunce  již  skoro  zapadlo  a  po  celé  krajin  seř ě  
za ínalo rozmís ovat šero.Ani ce se necht lo v bec dom .Nastávalač ť č ě ů ů  
vlahá letní noc.Ani ka by se nejrad ji vyspala venku.V d la však,žeč ě ě ě  
maminka  ani  tatínek  by  za  žádných  okolností  s tím 
nesouhlasili.Rozhodla se,že zítra ve er ud lá zč ě  táboráku také hodně 
fotek,aby  pozd ji  mohla  vid t  jak  probíhal  její  první  táborákě ě  
s Petrem.Také se t šila na ty následující.Na nebi se rozsvítili srpekě  
m síce. „Jenom je škoda,že nebude svítit úpln k.To by opékání byloě ě  
ješt  hez í a fotky také.“pomyslela si Ani ka.Cítila se moc krásn  ažě č č ě  
se  bála,aby  to  všechno  neskon ilo  n ím  hrozným.V  nitru  cítilač ěč  
jakýsi strach,který nedokázala vysv tlit.Jako by jí hrozilo n co velmiě ě  
vážného,co ješt  netušila.Snažila se je zaplašit,tím,že se uklid ovala:ě ň  
„Co by mi mohlo hrozit.Je to hloupost.“Poda ilo se jí to nakonec,aleř  
stále ten strach v hloubi cítila.

Z uvažování  jí  vytrhlo  tatínkovo  zavolání.Doma  se 
okoupala  a potom šla  hned  spát.P ed  spaním myslela  na nádheruř  
p íštího ve era.Usnula za chvilku.ř č



Stránka č..224

8. Zlod jě
Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  docela  brzy.Jakoč  

první se podívala z okna a uvid la,že je zataženo. „Je to škoda,že jeě  
dneska tak škared ,ale stejn  jsem cht la d lat fotografie,tak mi toě ě ě ě  
m že  být  jedno.Jenom  doufám,že  do  ve era  se  to  vy así,protožeů č č  
bych  strašn  nerada  p išla  o  to  ve erní  opékání  bu t .“myslela  siě ř č ř ů  
Ani ka.Po obloze se prohán lo hodn  mrá k .č ě ě č ů

Ani ka sešla do p ízemí,kde se vč ř  kuchyni nasnídala.Pak se 
ješt  umyla a oblékla.Ješt  po sob  umyla nádobí a potom šla naě ě ě  
p du,aby mohla pokra ovat ve fotoů č 蹧㐻�놞㝣嗆㓓樥 匕묂漕䯨灥鱰➆
鞻頄鬘ꆼ ċ � � � � � � �欎峔鲈 明癔棿덎맰க � �턊䋥䄎煮눪 枪쪈☎蠰윞㎤愸被栦류ｾ ဩ

骹䮀 毁╂畂 ꆼ ꜕ી ૌી㢎쿰� �爡身쩎惑빚焝蛢뽡⽿䊃 صلى الله عليه وسلم � �娳 藑⑴宪븫趜 ꆼ
�ഢ聯㗏進诋� � � � � � �ᄖ䡛慺黓뇴㨂蟍윍퍭㔲＆ 믮  � ১ⷝ햞 㾬␆ 葠ौँע

ᅦᅦェ㪩婙 Հ䔖䨄媮濵 挑 ාා䲼࿄ � � � �㭀긗먇 会薋隗  ⦚ ꇍሏ榄퇬� �
㋑ � � � � � �ᄏ璉룓 팋 륆똈쁰⒧쯏 븙赼㚚虊緐娢綑 佁 娋變 肏❖  ṁ틘 ㎎瘱
Ⅻ얠綾  ┬䅮趃䕳 膇 壮  .

Ve  svém  pokoji  si  sedla  k po íta i  a  podívala  se  nač č  
fotografie,které  po ídila  b hem  výletu.Stáhla  si  je  do  po íta e  ař ě č č  
uložila je na disk.Z n kterých ud lala fotomontáží koláže.M la jichě ě ě  
na  po íta i  už  velmi  mnoho.Venku  se mezitím vy asilo  a  zč č č  nebe 
zmizely  všechny  mrá ky.  „To  je  prima.Tak  dneska  p ece  jenomč ř  
budeme s Petrem opékat ty bu ty.Když já se na to tak moc t ším.Užř ě  
se toho nem žu do kat.Asi za takových sedm hodin by tatínek mohlů č  
Petra p ivézt a mohlo by za ít opékání.U ohn  bychom si posed li ažř č ě ě  
do  setm ní.Do  bude  tak  nádherné.“myslela  si  Ani ka.Do  poledneě č  
z stala sed t u po íta e.ů ě č č

V poledne sešla do p ízemí a vzala si malou sva inku místoř č  
ob da.Samoz ejm  si po sob  umyla všechno nádobí.ě ř ě ě

Pak se vrátila na p du,aby si mohla vyvolat další film.I toů  
se jí da ilo velmi dob e.Zanedlouho m la celý film vyvolaný.Zvenkuř ř ě  
uslyšela,že se blíží bou ka.Ani ka  nem la  bou ku moc ráda,tak seř č ě ř  
za ínala trochu bát.Snažila se sv j strach co nejvíce p emáhat.Zvukyč ů ř  
hrom  se ozývaly stále hlasit ji.ů ě

Proto  se  Ani ka  rozhodla,že  p jde  rad ji  do  svéhoč ů ě  
pokoje,lehne si tam do postele a na hlavu si dá polštá .Vyšla zř  p dyů  



Stránka č..225

ven  a  ve  sv tle  záblesku  uvid la  obrysy  cizí  postavy.Ani kaě ě č  
vyd šen  sáhla po vypína i  na schodech.Sv tlo  se rožnulo  a p edě ě č ě ř  
Ani kou  se  zjevil  lov k  vč č ě  kukle.Když  si  všimnul  Ani ky  sáhnulč  
rychle  do  náprsní  kapsy.Ani ka  z stala  stát  jako  p imraženáč ů ř  
neschopná  jakéhokoliv  pohybu.Vyt ešt n  zírala  na  muže,kterýř ě ě  
vytáhnul  pistoli.Ani ka  na  n m  poznala,že  dostal  strach.Pak  seč ě  
ozvala rána a Ani ino t lo spadnulo bezvládn  na zem.Lupi  za alčč ě ě č č  
prchat.Z Ani iny hlavy se inula temná krev.čč ř

Za  delší  dobu  vešel  do  domu  Petr,který  se  rozhodnul,že 
p jde za Ani kou p ece jenom d íve a podívá se t eba jak Ani kaů č ř ř ř č  
vyrábí  fotografie.Nejprve  zazvonil  na  zvonek.Nikdo  se  mu 
neozýval.Zkusil  otev ít  kliku  u  dve í.Zavolal  op t  na  Ani ku,aleř ř ě č  
nikdo se mu neozýval.Vešel tedy dovnit ,aby se podíval jestli tamř  
n kde Ani ku nenajde.ě č

P ed jeho o ima se však ukázal hrozivý obraz.Ani ka ležícíř č č  
na zemi a u ní velká louže krve.Petr vyb hnul nahoru jak nejrychlejiě  
to  dokázal.Zavolal  zoufale:  „Ani ko.“Nikdo  mu  všakč  
neodpov d l.Nev d l  co  má  ud lat.Cítil  se  strašn  zoufalý.Volalě ě ě ě ě ě  
n kolikrát znovu na Ani ku.Sáhnul jí na kr ní tepnu a zjistil,že srdceě č č  
ješt  slab  bije.ě ě

V nejv tší  rychlosti  seb hnul  všechnu  schody  dol .B želě ě ů ě  
k telefonu.Vyto il  íslo  záchranné  služby.V telefonu  se  mu ozvalč č  
hlas.Petr mu ekl všechno co zjistil.Hned op t telefon zav sil a b želř ě ě ě  
za  Ani kou.Kleknul  si  kč  ní  na  zem.Díval  se  odkud  ta  krev 
te e.Hladil  jí  jemn  po  vlasech  a  vč ě  plá i  íkal:  „Ani ko,co  se  tič ř č  
stalo.To není fér.Nesmíš mi p ece um ít.To tak nejde.Ani ko,prosímř ř č  
t ,prober se.Co se to jenom stalo.“Petr se dal ješt  do zoufalejšíhoě ě  
plá e.Slzy se mu inuly zč ř  o í jedním velkým proudem a edily krevč ř  
na zemi.

Petr  uslyšel  zazvon ní.Seb hnul  ze  schod .Ve  dve íchě ě ů ř  
uvid l  lidi  ze  záchranné  služby.V  nejv tší  rychlosti  jimě ě  
otev el.Zavedl je na schodišt .Oni naložili Ani ku na nosítka.Teprveř ě č  
te  si Petr všimnul rány na její hlav .Petr  šel za záchraná i.Ti hoď ě ř  
nejprve  necht li  sebou  vzít,ale  Petr  se  nenechal  odstr it.Tak  jejě č  
nakonec  vzali  do  sanitky.Petr  nep estával  po  celou  dobu  hladitř  
Ani inu hlavu.Ve voze slyšel zvyk houka ek.O Ani ku se staralačč č č  
již doktorka.Snažila se zastavit krvácení. „Jestli tvá sestra p ežije takř  



Stránka č..226

se  stane  velký  zázrak.“ ekla  doktorka.Petr  už  nev d l  co  mář ě ě  
d lat,protože  si  Ani ku  velmi  oblíbil  za  tu  krátkou  dobu.Stáleě č  
nep estával opakovat: „To mi,Ani ko,nesmíš ud lat.“ř č ě

Dojeli do nemocnice.Petr šel stále v plá i za Ani kou.B želč č ě  
za záchraná i.Dob hnul sř ě  nimi do nemocnice.Pak Ani ku zavezli nač  
opera ní sál,kde Petr již nemohl.č

Posadil  se  na  lavi ku  p ed  opera ním  sálem.Stáleč ř č  
nep estával  plakat  a  opakovat  stejnou  v tu.Všimla  si  jej  jednař ě  
sest i ka.  „To  je  tvoje  sest i ka?“zeptala  se.  „Ne,to  je  mojeř č ř č  
kamarádka.Poznali jsme se letos na tábo e.Prosím vás, ekn te mi,žeř ř ě  
to  p ežije.“Sest ka  jej  objala  a  zavedla na sesternu.Tam mu dalař řč  
prášek na uklidn ní.ě

Vtom Petr uvid l na chodb  Ani iny rodi e.Ihned se kě ě čč č  nim 
rozeb hnul  a  bez  sebemenšího  zaváhání  se  jim  vrhnul  doě  
náru e.Ani in tatínek i maminka již všechno v d li.Pohladili Petrač čč ě ě  
a  šli  se  s ním  posadit  na  lavi ku.Ani ina  maminka  se  takéč čč  
rozplakala.P esto však hladila Petrovu hlavu.Všichni m li strach coř ě  
se  s Ani kou  stane.Doba,po  kterou  tam  sed li  se  zdála  býtč ě  
nekone ná.Každá  minuta  p ipadala  jako  jedna  hodina.Všichnič ř  
sledovali  dve e  až se otev ou  a doktor  p ijde  sř ř ř  tou nejhrozn jší  aě  
nejpravd podobn jší  zprávou,že  Ani ka  operaci  nep ežila.Ani ině ě č ř čč  
tatínek  také  objal  Petre.Nikdo z nich však nebyl  schopen vyslovit 
jednoho slova.

Dve e  opera ního  sálu  se  otev ely.Všichni  hned  b želiř č ř ě  
k doktorovi a m li vě  o ích napsanou otázku.Doktor hned odpov d l:č ě ě  
„Bohužel  vám  musím  sd lit  špatnou  zprávu.Vaše  dcera  siceě  
p ežila,ale st ela zasáhla její zrakové centrum a proto už asi nikdyř ř  
neuvidí.“Petr  z stal  stát  jako  zamražený  a  vů  uších  mu  zn lo:ě  
„Neuvidí,neuvidí,neuvidí…“Pak se však zase rozb hnul za Ani kouě č  
a  zeptal  se:  „To  jako  bude  slepá.“  „Ano.“odpov d l  doktor  aě ě  
pokra oval:  „Operace  byla  velmi  náro ná  a  následující  hodinyč č  
budou  rozhodující,jestli  Ani ka  p ežije.Také  je  tady  ješt  jedenč ř ě  
problém.Vaše dcera p išla o hodn  krve a má velmi vzácnou krevníř ě  
skupinu.Pokud  nenajdeme  co  nejrychleji  stejnou  krev,tak 
nep ežije.“Maminka  i  tatínek  poprvé  promluvili  a  p ihlásili  se,žeř ř  
hned p jdou na odb ry.ů ě



Stránka č..227

Doktor  dojel  s Ani kou  na  jednotku  intenzívníč  
pé e.Maminka i tatínek šli hned kč  odb r m krve.Petr z stal sám naě ů ů  
pokoji.Podíval  se  po ádn  na  Ani ku,hlavu  m la  celou  ovázanouř ě č ě  
obvazy.Chytil  jí  za  její  bezvládnou  ruku.  „Ani ko,prosímč  
t ,bojuj.Nevzdávej to i když už nikdy m  asi neuvidíš.Já vím,že to jeě ě  
hrozné.“mluvil  Petr  v plá i.Nemohla po ád  p estat  myslet na to,žeč ř ř  
Ani ka už nikdy neuvidí.P ipadalo mu to jako n co velmi hroznéhoč ř ě  
a nemožného.V bec si nedokázal p edstavit,že jeho Ani ka již nikdyů ř č  
nebude moct spat it sv tlo.Petr nev d l co má d lat.ř ě ě ě ě

Do  pokoje  vstoupili  maminka  a  tatínek.P ivinuli  kř  sobě 
Petra.Zanedlouho se m li  dov d t  jak dopadly krevní testy.Petr seě ě ě  
nep estával na Ani ku dívat.Její bezvládné t lo leželo na bílé posteliř č ě  
a do rukou m la zapíchnutou transfuzi a n jakou další látku.Petr seě ě  
posadil na postel a chytil Ani ku za bezvládnou ruku.č

Do místnosti  vešel  doktor:  „Vaše krevní  skupina  bohužel 
nevyhovuje.Je to totiž skupina,kterou velmi asto rodi e nemají a toč č  
je  váš  p ípad.Nezbývá nám te  nic jiného než ekat  jak dopadneř ď č  
hledání ve sv tové databance.Musíme doufat.“ ekl doktor a odešel.ě ř

Petr  se  cítil  zoufalý,protože  cítil,že  Ani ka  nem že  totoč ů  
p ežít.Ticho  pokoje  rušilo  jenom pípání  p ístroj  a  zvuk um léhoř ř ů ě  
dýchání Ani ky.Ani ka  vypadala velmi žalostn .Petr  ani maminkač č ě  
s tatínkem již nev ili,že by to mohla Ani ka nežít.Petr si myslel iěř č  
to,že to tak bude lepší,protože se nebude muset potýkat s tím,že již 
nikdy neuvidí,p itom jak ráda fotografovala.Petr vzpomínal jak bylař  
Ani ka  veselá,když  ješt  byli  na  tábo e.Vzpomínal  na  každýč ě ř  
okamžik,který  spolu prožili.Uv domil  si  i  to,že práv  o tom aseě ě č  
m li být moc š astní,protože m li spole n  sed t u práskajícího ohně ť ě č ě ě ě 
a opékat bu ty.I on se na to totiž moc t šil.Snažil se p edstavit si tuř ě ř  
variantu,že  by  Ani ka  p ežila,ale  nedokázal  si  jí  p edstavit  jakoč ř ř  
slepou.Petr uvažoval: „Kdo ti tohle mohl,Ani ko,ud lat?Vždy  ty sisč ě ť  
nic  podobného  nezasloužila.Jak  ses na všechno vždycky t šila.Coě  
te  budeš  d lat?Asi  pro  tebe  bude  doopravdy  lepší,když  toď ě  
nep ežiješ.Vždy  ty  jsi  byla  tak  milá  a  nikomu  jsi  nic  zléhoř ť  
nep ála.Když  jsme se  na  tábo e  bavili  o  tom jak  máš hrát  hlavníř ř  
roli,tak jsi ani Pavle nep ála,aby onemocn la.Pro  se ti toto museloř ě č  
stát.Ty  si  nic  takového  nezasloužíš.“opakoval  v duchu  p i  plá iř č  
Petr.P itom  nep estával  držet  Ani inu  bezvládnou  ruku.Ani kař ř čč č  



Stránka č..228

však  nejevila  známky  života.Petr  by  jí  pohladil  po  hlav ,ale  m lě ě  
strach z toho,aby jí n co neud lal a proto z stal jenom u toho,aby jíě ě ů  
držel za ruku.

Venku se již setm lo.Maminka sě  tatínkem sed li také vedleě  
Ani ky.Nikdo  zč  nich  neodešel  ani  na  chvilku  z pokoje.Petr  se  již 
trochu  uklidnil,ale  nep estával  se  cítit  velmi  smutn .P ál  si  nyníř ě ř  
jenom jednu jedinou v c,aby mohl zjistit,že toto všechno je jenomě  
sen a mohl se z n j probudit a sě  úlevou si oddychnout.No ní hodinyč  
ubíhaly jenom velice pomalu.Petr zase za al Ani inu ruku skráp tč čč ě  
slzami.Nic  to  však  nebylo  platné.Ani ka  se  ani  nepohnula.Petr  sič  
vzpomn l  na  první  okamžiky  sě  Ani kou,jak  se  teprve  poznali  več  
vlaku cestou na tábor.Jak se jej snažila Ani ka rozveselit a jak se jíč  
všechno nakonec poda ilo.Všechno jenom sebe nedokázala ochránitř  
p ed tímto.Až po p lnoci Petr usnul.ř ů

Jeho spánek však netrval dlouho a ani nespal klidn .Po ádě ř  
m l  p ed  o ima  obraz  bezvládné  Ani ky  ležící  na  zemi  vě ř č č  kaluži 
krve.Proto se ze spánku probudil.

Venku  uvid l  vycházet  slunce.Moc  radosti  mu  toě  
neud lalo.Nyní již pochopil,že se zě  toho nikdy neprobudí a že tohle 
není v žádném p ípad  sen,ale tvrdá a t žká  skute nost.Petr  se jižř ě ě č  
sice  nerozplakal,ale  pohled  na  Ani ino  t lo  na  posteli  jej  d sil.čč ě ě  
„Možná  dneska  již  zem eš.Doktor  to  myslím  n jak  tak  íkal.Doř ě ř  
dnešního  ve era  musíš  dostat  tvou   krevní  skupinu  jinak  toč  
nep ežiješ.Jenomže  tvá  krevní  skupina  je  tolik  vzácná,že  myslímř  
nemáš nad ji a bude to tak dob e.Ty si totiž nezasloužíš za celý životě ř  
již nespat it ani jisk i ku sv tla.To by si zasloužil jenom ten,kdo ti toř ř č ě  
ud lá a doufám,že za to dostane ten nejp ísn jší test,jenomže ani teně ř ě  
nejp ísn jší trest pro n j  ti už nevrátí to o co jsi p išla.Nic ti to jižř ě ě ř  
nem že  nahradit  a  vrátit.Již  nav ky  budeš  slepá.Ty  si  to  asiů ě  
nedokážeš ani p edstavit.Já také ne.“ íkal  potichu Ani ce  do uchař ř č  
Petr.

Slunce  již  vyšlo  zcela  nad  obzor.Petr  si  najedou 
uv domil,že  mamince  nezavolal  dom ,že  z stává  domě ů ů ů 
nep ijde.Tatínek  Ani ky  se  zrovna  probíral  ze  spánku,který  jejř č  
v noci  p emohl.Petr  kř  n mu  p išel  a  potichu  jej  poprosil:  „Prosímě ř  
vás,mohl byste mi p j it  n jaké drobné.Já pot ebuji  zavolat  domů č ě ř ů 
mamince,aby o mn  nem la strach,že jsem vě ě  po ádku,protože v erař č  



Stránka č..229

jsem  jí  to  s tím  vším  zapomn l  zavolat.“  „To  víš,Pet e.Už  dálě ř  
nemluv.To je samoz ejmost.“ ekl tatínek a vytáhnul zř ř  kapsy n kolikě  
drobných.

Petr vyšel z pokoje.Na konci chodby našel automat.Vyto ilč  
íslo dom .Telefon delší dobu vyzván l.Nikdo jej nebral.Petrovi toč ů ě  

p ipadalo  divné.Najednou  však  uvid l  na  chodb  svojíř ě ě  
maminku.Ihned se k ní rozb hnul.V b hu se dal do plá e: „Kdybysě ě č  
v d la,co se stalo.“Maminka jej objala a konejšiv  ekla: „Já jsem toě ě ě ř  
už všechno zjistila a je mi to také tak líto.“ „Mami,prosím t ,odpusě ť 
mi  to,že  jsem  ti  v era  ve er  nezavolal.Já  jsem  na  to  úplnč č ě 
zapomn l.“  „Pet e,nemusíš  se  v bec  omlouvat.Já  chápu  jak  tiě ř ů  
muselo  být,když  si  zjistil  co  se  tvoji  nejlepší  kamarádce  muselo 
stát.“  „Jenomže  ty  nevíš  úpln  všechno.Tady  vě  nemocnici  šla  na 
velmi  t žkou  operaci  a  asi  už  v bec  neuvidí.To  je  na  tom  toě ů  
nejhorší.“  „To jsem nev d la.A  kde leží?“ „Je stále ne  intenzívníě ě  
pé i.Ješt  se ani  neprobrala.P i  život  jí  udržují  jenom p ístroje.Ač ě ř ě ř  
jestli  do ve era  nedostane svou krevní  skupinu,tak zem e.Ona máč ř  
totiž velmi vzácnou krevní skupinu.Tu prý nemají ani rodi e  t chč ě  
d tí.Asi to bude lepší,když um e a nedožije se toho,aby zjistila,že jeě ř  
slepá.“  „Tak,Pet e,nemluv.Myslím  si,že  jí  m žeš  zachránit  ty.Tyř ů  
máš totiž  s nejv tší  pravd podobností  stejnou krevní  skupinu jakoě ě  
tvoje Ani ka.“  „Jo?“zazá ily  o i  Petrovi.  „Já te  sč ř č ď  tebou zajdu za 
Ani kou a také se na to zeptám doktora.“ ekla Petrova maminka.č ř

Vešli  dovnit  jednotky  intenzívní  pé e.Petrova  maminkař č  
pozdravila a Ani inými rodi i.Posadila se tam také na chvilku načč č  
židli.Pak  si  p isedla  sř  Ani in  mamince  a  ekla  jí  očč ě ř  
Petrovi.Ani ina maminka hned souhlasila.čč

Zanedlouho  vešel  do  místnosti  léka .Ten  nejprveř  
zkontroloval  Ani ku.Potom  mu  Petrova  maminka  ekla  o  krevníč ř  
skupin .Doktor  souhlasil  a  proto  si  Petra  vzal  sebou  doě  
ordinace.Tam mu odebral nejprve vzorek krve,aby mohli rozborem 
zjistit,jestli je pravda,že Petr má stejnou krevní skupinu jako Ani ka.č

Potom se Petr mohl op t vrátit na pokoj kě  Ani ce.Do tichač  
pokoje  po ád  zn ly  jenom  p ístroje.Petr  se  zadíval  na  monitorř ě ř  
tepu.K ivka se po ád stejn  opakovala.Najednou však za ala prudceř ř ě č  
kolísat.Petr se vylekal.Po et  tep  se za al  snižovat až se snížil nač ů č  
nulu.Ani ina maminka volala rychle doktora.čč



Stránka č..230

Do pokoje vb hlo n kolik léka  a zdravotní sest i ka.Vezliě ě řů ř č  
sebou  p ístroj  na  oživení.Doktor  vyk iknul:  „Rychle  všichniř ř  
ustupte.“Sest i ka  nat ela  elektrická  želízka  gelem.Doktor  je  dalř č ř  
nabít  a  p iložit  na  hru  Ani ky.Vyk iknul:  „Te .“Ani ino  t loř ď č ř ď čč ě  
sebou  trhnulo.Tep  nenasko il.Léka  dal  p ístroj  nabít  více.P iložilč ř ř ř  
k Ani ce.Op t  žádný  ú inek.Sest i ka  už  píchala  Ani ce  injekcič ě č ř č č  
s n ím.Doktor  op t  nabil  a  p iložil  želízka  kěč ě ř  Ani ce.Zase  žádnýč  
ú inek.Nikdo  již  nev il,že  se  poda í  Ani ku  oživit.Doktor  už  toč ěř ř č  
cht l  také vzdát,ale rozhodnul se ješt  pro jeden, tvrtý pokus.Op tě ě č ě  
vzk iknul: „Te !“ a p iložil želízka na Ani inu hru .ř ď ř čč ď

Poda ilo se.Ani ino  srdce za alo  op t  pravideln  bít.Petrř čč č ě ě  
necht l  ani  uv it,že  se  poda ilo.K ivka  zase  za ala  býtě ěř ř ř č  
rovnom rná.Doktor u Ani ky z stal.Teprve,když si byl úpln  jist,žeě č ů ě  
již Ani ce nic nehrozí,tak odešel.č

Všichni si oddechli a Petr se dal do ho kého plá e,protože siř č  
teprve te  uv domil,co by to znamenalo,kdyby Ani ka zem ela.Na jíď ě č ř  
už  p íliš  za al  mít  rád.  „Ani ko,prosím  t ,p ežij  to.Nesmíšř č č ě ř  
um ít.Ani ko,Ani ko.“vzlykal zoufale Petr.Jeho maminka si kř č č  n muě  
sedla  a  objala  jej.Petr  nedokázal  s plá em  p estat.Maminka  jejč ř  
hladila po jeho vlasech.Petr opakoval jed � � � � � � � � � � � � � � �癮 话㖋 胼 㦄濰㎴焀眨佂� �
뺬셺Ϣ ꆼ펨튼 瑚亡牪훾䛈◅ չ � 腗釆 뵦 ᓙ쫏Ω 鷼 䢍偨↴ ╵ � �冦ك됃겎
榑幕㑻꼀 �㗚㘿䗀 � 鰮�傋 � � � � �⍣ ℮᧠ ٺ � �䵰핊㥼屪突襑崪郾 㘋䈂훑뇿㍍
蕓 鯋㇏뫇簆侽뇩崄媌㴀 � � � � � � �麚놄팲珴 巻맻蟃叒 㢓 鿳 鿳鿳鿳 鿳 ξ쁵 徸 嚫⤖ 

�ﾜ �✬ঔ 迒㦄韗싊햒焠㶳 л畏顟 �⾷攕雴膋䢝 ě �擾贏荺쮬っ‖  ��凉 ㎭ℴ
㝰맥糵핤 � �【ያ � �紾㈉ 彊틔ꆼꆼ �泪㢅鲥⒝ല � �裹會譞輆쨾푩 直↝ ȗ뒪Ⴜ
㗨㷠㼦妴 �磄 � 䓴씻廿蓓䜨싏 ⢯ꆼ � � � �䙥 䥳㔖䘱蜑 �굙鬞ḓ誂褑䑦쭡
䑬㮐鯤䃠 ᐢ ꆼ � 垎焖൩ㆷב 餀 ᔁ ꄗ � 懑ฉ � � � � � �쏌哒鬂鹑 㟫뵯婫봠➜⍂ 鿳鿳 � 귬ိ뷝
粭 鰂 瞫 㱖 �ॡ �≞ ⤴趞 ꆼ

ஃ
� � � � � � � � � � � � � �녎腩 䚇屷뮚馛뽻艎⺕䠴羚﹅ 기 㷖叿⡀ ▱ օ  ⸗鿳鿳鿳 鿳鿳

� � � � � � � � � �� � � � � � � �囏냩疅 괯 븗烜䛑㦞톾㐊痻杫、䁮⽤͔⫓
� � � � � � � � � � � �碟 廞븶嬣絒㻃嗓歇䏨쥐阭⻡鍇艼컌䁹趏ꆼ ꆼꆼ ꆼꆼ

� � � � � � ៎ꬌ
� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �渺섷籒 韝 㷌瀫 䉽뜨 귓㠻庵쉽䬔홭䕹 

s motop,ecur évarp � � � �ェ謵蜱읓弭 児 ali oksan um ža,ti ivcaz lesum ínč č  
izufsnart  orp  evrk  r bdo  a  ulhej  ilhcípaz  um  ét  oD.alíž  itkol  aně  



Stránka č..231

tcomop  tcom  edub  otmít  ež, nrehdán  imlev  litíc  es  rteP.ec inAě č  
edub  íj  onhcešv  oc  limod vu  kašv  is  kaP.toviž  tinárhcaz  ec inAě č  
ej  ež,ívzod es  ža  tavogaer  edub kaj  latíme P.íduborp  es  ža  takeř č 

z cin tal d žij  eduben a ápelsě ydkin žij  ež,dusopod alal d oc,ohotě  
ina ál duen ydkin ékat žiJ.alavovidbo kilot uoretk,udorí p í tapseně ř ř  
onhcešv  otot  kaj  tivatsde p  lazákoden is  rteP.uktof  uonidej  undejř  
monej  ece p  olyben  yb  iltsej,lavožavU.tuomji p  ežákod  ak inAř ř č  
.aliže pen ak inA ot yba,íšpelř č

Z myšlenek jej vytrhnula sest i ka:  „Tak,mladý pane,již jeř č  
hotovo.“Petr  vstal  z lehátka,sest i ka  mu  zalepila  místo  vř č  pichu  a 
Petr se pomalu vracel na pokoj k Ani ce.č

Posadil  se  ihned  na  židli  vedle  postele  Ani ky.Cítili  seč  
strašn  smutný,ale nerozplakal  se již.Nep estával sledovat  Ani ku.ě ř č  
„Kdoví o em se ti te  asi zdá?O em ve svém spánku uvažuješ?č ď č
Jestlipak v bec  n co zů ě  toho co se ti stalo víš.Jestli tušíš,že všichni 
kolem  tebe  sedíme  a  ekáme  na  to  až  se  probereš  a  dovíme  seč  
definitivn ,že  jsi  slepá  anebo se  stane  zázrak  a  ty  nakonec  p eceě ř  
jenom uvidíš.To by byl pro mne a jist  i  pro všechny ostatní  teně  
nejv tší  dárek  vě  život .Žádná  zpráva  by  nebyla  užě  
radostn jší.Jenomže  té  se  asi  nedo káme.Budeš  musetě č  
být,Ani ko,velmi silná,abys to dokázala a dokázala žít i když už nicč  
neuvidíš.A já ti te  slavnostn  slibuji a dokonce p ísahám,že ti buduď ě ř  
vždycky  oporou  a  budu  ti  navždy  pomáhat  zvládat  všechna 
p íko í.Nikdy t  neopustím a nenechám vř ř ě  tom sv t  bez pomoci.Toě ě  
ti p ísahám.“myslel si potichu Petr.Celé dopoledne probíhalo stejn .ř ě

V poledne  p išla  do  pokoje  sest i ka:  „Jestli  chcete,takř ř č  
byste  si  mohli  dát  v nemocni ní  jídeln  ob d.“Nikdo  však  na n jč ě ě ě  
nem l chu  a proto sest i inu nabídku odmítli.Sest i ka odešla.ě ť ř čč ř č

Petr  se  cítil  hrozn  moc  vy erpaný,po  p edešlé  probd léě č ř ě  
noci.Snažil se to však na sob  v bec nedávat najevo.Po ád p emýšlelě ů ř ř  
o tom co se Ani ce p ihodilo a vzpomínal na nádherné chvíle,kteréč ř  
spole n  mohli  prožít  na  tábo e  a  áste n  a  u  Ani kyč ě ř č č ě č  
doma.Vzpomn l si na to,jak Ani ku uštknul na tábo e had.Jak zě č ř  toho 
m la velký strach a on jí musel uklid ovat.Nakonec všechno dob eě ň ř  
dopadlo a Ani ka se vrátila od doktora již bez plá e do tábora, „Toč č  
bylo  pro  tebe,Ani ko,mnohem  menší  zkouška,než  budeš  musetč  
podstoupit  nyní.Nyní  se  již  nebudeš  moct  vylé it  zč  toho,co  se  ti 



Stránka č..232

stalo.Žádná injekce ani nic podobného ti již nepom že.Budeš musetů  
být po celý život slepá a to je hrozné.Bude to pro nás všechny velmi 
t žké,ale my to nakonec zvládneme a ty si ur it  najdeš zase jinouě č ě  
zálibu.Když  si  ale  vzpomenu  jak ráda  jsi  fotila  a  te  toho budešď  
muset  nechat.Nedokážu  si  tohle  v bec  p edstavit.Jak  se  ti  mohloů ř  
n co  takového stát?když si p edstavím,jaký m l být v erejší  ve erě ř ě č č  
nádherný  a  místo  toho  jsem  t  našel  vě  takovém  stavu.Kdoví  co 
bychom  d lali  dneska,kdyby  se  ti  nebylo  v era  nic  stalo.Za  jakě č  
dlouho  se  probereš  a  všechno  zjistíš?Musím se  zeptat  doktora,až 
tady p ijde,aby t  zkontroloval.“uvažoval potichu Petr.ř ě

Letní slunce se za ínalo sklán t kč ě  západu.Ani ka však stáleč  
spala.Petra  za ínala  p emáhat  únava.O i  se  mu  stále  víceč ř č  
zavíraly.Nevnímal nic vedle sebe.Díval se jenom na Ani ku.To coč  
d lali ostatní Petra v bec nezajímalo.Hlava se mu za ínala sklán tě ů č ě  
dol ,až usnul.ů

Probral  se  až  ve er,když  již  slunce  zapadlo.  „Já  jsemč  
spal?“divil se.Jeho maminka mu odpov d la: „Ano,usnul jsi.“ „Proě ě č 
jsi m  neprobudila?“ „Protože se pot ebuješ také vyspat.“ „M la jsiě ř ě  
m  hned probudit.Jak to vypadá sě  Ani kou?“ „Stále stejn .Byl tady ič ě  
doktor,aby jí zkontroloval a ekl,že asi bude žít.Že  tu nejkriti t jšíř č ě  
dobu  již  p ekonala.Po  transfúzi  tvé  krve  jí  je  už  líp.“  „To  jeř  
dob e.“oddechnul  si  Petr.  „A te   bychom m li  jít  dom .aby  sesř ď ě ů  
okoupal  a  vyspal.“  „Já  tady  chcu  z stat  po  celou  dobu.“  „Toů  
je,Pet e,nemožné.To bys nezvládnul.“ „Tak tady chci po kat,než seř č  
probere.“ „To také není možné,protože ona se probere až za delší 
dobu.Ješt  to  potrvá  n kolik  dní.“  „Já  u  ní  musím být  po  celouě ě  
dobu.“  „Ani ka  ti  jist  odpustí,když  se  p jdeš  vyspat.Slibuji  ti,žeč ě ů  
hned zítra ráno se sem vrátíme.“Petr cht l odporovat,ale p es únavuě ř  
už nemohl.

Proto  šel  s maminkou  poslušn  dom .Venku  již  svítilyě ů  
jenom pouli ní  lampy.Petrovi posmutn l  celý sv t.P ipadalo mu,žeč ě ě ř  
všechno  je  dneska  n jaké  jiné  o  moc  smutn jší  než  d íve.Naě ě ř  
autobusové  zastávce  museli  po kat  než  jim  p ijede  tramvaj.Petrč ř  
myslel neustále na Ani ku.Myslel na to,jestli v bec n co tuší,jestlič ů ě  
se jí v kómatu n co nezdá.Mezitím p ijel autobus.Petr sě ř  maminkou 
do n j  nastoupili.V autobusu skoro nikdo nesed l.Petr  se díval  naě ě  
tmavé ulice,kterými projížd li.T šil se na zít ek,až bude moct op tě ě ř ě  



Stránka č..233

sed t u Ani ky.Uvažoval jestli se rozhodnul správn ,když od Ani kyě č ě č  
odešel.Cítil v sob  vý itky.ě č

Autobus zastavil na zastávce,kde m li vystupovat.Maminkaě  
jej musela vytrhnou z uvažování,protože on v bec  nepost ehnul,žeů ř  
se  již  p iblížili  kř  domovu.Smutn  vystoupil  zě  autobusu,došel 
ztmavlou  ulici  kde  vchodu  do  domu  a  po  schodech  nahoru  do 
bytu.Vzpomn l  si jak odsud odcházel p edešlého dne veselý a jakě ř  
moc se t šil jak Ani ku p ekvapí,když p ijde za ní d íve a jak se mocě č ř ř ř  
t šil na v erejší ve er,o kterém si myslel,že budou spole n  sed t uě č č č ě ě  
ohn  a opékat špeká ky.Pak si vybavil ten hrozný pohled na Ani kuě č č  
ležící na zemi.Ani nepost ehnul,že stále stojí jak sloup u dve í.ř ř

Teprve  až  na  n j  maminka  pon kolikáté  zavolala,takě ě  
procitnul  z úvah.Šel  se  do  koupelny  okoupat.Potom  šel  hned  do 
svého pokoje,kde si lehnul  do postele a dal  se do plá e.Znovu sič  
v hlav  vybavoval všechny okamžiky od vstupu do Ani ina domu aě čč  
nálezu Ani ky.Tyto obrazu mu nedovolily usnout.Také nep estávalč ř  
myslet na to,co Ani ku eká až se probere a bude muset zjistit pro níč č  
tak  krutou  pravdu.Petrovi  se  neda ilo  p estávat  myslet  na  tohleř ř  
všechno.Usnout se mu poda ilo až velmi pozd  nad ránem.ř ě

Velmi brzy jej op t probudil budík,který si natáhnul v eraě č  
ve er,aby mohl jet za Ani kou do nemocnice co nejd íve.V rychlostič č ř  
vstal,umyl  se  a  obléknul.Pak  nedával  mamince  pokoj,aby  mu  co 
nejrychleji nachystala snídani.Sn dl jí jenom proto,že musel,protožeě  
na  jídlo  nem l  v bec  chu .Venku  zrovna  vycházelo  sluní koě ů ť č  
provázené  nes etným  množstvím  ervánk .Když  se  na  n  Petrč č ů ě  
podíval,tak  si  hned  musel  uv domit,že  tohle  již  Ani ka  nikdyě č  
nebude moci spat it.ř

Z dom  vyšli  na  cestu  co  nejrychleji.Petr  popohán lů ě  
maminku,aby už mohl být op t u Ani ky vě č  nemocnici.Autobus jim 
našt stí  p ijel  velmi  rychle.Nastoupili  do  n j.Petr  sledovalě ř ě  
zastávky,aby náhodou nep ejeli  nemocnici.U zastávky sř  nemocnicí 
vystoupili.Petr  myslel  na  to,aby  se  dov d l,až  p ijde  doě ě ř  
nemocnice,že se Ani ka již probrala a vidí.č

Vešli  do  nemocnice.Výtahem  vyjeli  do  patra,kde  ležela 
Ani ka.Tam  již  Petr  na  svou  maminku  ne ekal  a  co  nejrychlejič č  
sp chal  na  jednotku  intenzívní  pé e,kde  Ani ka  ležela.B želě č č ě  
v o ekávání,že se jeho p edstavy nakonec splní.č ř



Stránka č..234

Když však vešel dovnit ,zjistil,že se od p edešlého ve erař ř č  
nic  nezm nilo.Ani ka  stále  ležela  bezvládn  na  posteli  a  do  rukyě č ě  
m la  zapíchnutou  infuzi.krevní  transfuzi  již  nepot ebovala.Její  tepě ř  
stále  m il  pípající  p ístroj  a  obli ej  m la  p ikrytý  dýchacíěř ř č ě ř  
maskou.Podíval  se na  Ani iny  rodi e  sčč č  velkou  otázkou.Maminka 
Ani ky  mu  odpov d la:  „Pet e,od  v erejšího  ve era  se  nicč ě ě ř č č  
nezm nilo.Stále  je  všechno  p i  starém.“Petr  neš astn  usednul  naě ř ť ě  
židli vedle postele a sledoval Ani ku.č

Do pokoje vešel zanedlouho doktor.Podíval se na Ani ku ač  
ekl: „Myslím si,že Ani ka je již zachrán na a p ežije to.“ „A budeř č ě ř  

doopravdy  slepá?“zeptal  se  Petr.  „To asi  ano,protože  její  zrakové 
centrum  bylo  poškozeno  velmi  mnoho.“Petr  se  zadíval  velmi 
smutným pohledem na Ani ku.Pak jej napadla ješt  jedna otázka:č ě  
„Za jak dlouho se asi Ani ka probere?“ „Ješt  to n kolik dní potrváč ě ě  
co bude spát.M la by se probrat za átkem p íštího týdne.“odpov d lě č ř ě ě  
léka .ř

Pak  z pokoje  odešel.Ani in  tatínek  ekl  mamince,abyčč ř  
s ním  šla  dom  a  trochu  si  odpo inula.Ta  nejprve  necht laů č ě  
souhlasit,ale nakonec se mu to poda ilo.ř

V pokoji z stal jenom Petr a jeho maminka.Ta se posadilaů  
vedle n j a hladila jej po zádech.Petr uvažoval o jedné jediné otázce:ě  
„Pro  se to muselo stát tak hodné hol i ce jako je Ani ka?“Nemohlč č č č  
na ní najít jedinou rozumnou odpov .Pak jej napadla ješt  jednaěď ě  
otázka:  „Kdo  ti  to,Ani ko,mohl  ud lat?Kdo  mohl  být  ten  hroznýč ě  
lov k,který  ti  tohle  dokázal  zp sobit?“Dopoledne  ubíhalo  jenomč ě ů  

velmi pomalu.Petr však v bec nesledoval as.Bylo mu úpln  jednoů č ě  
kolik  je  hodin.Ve  své  ruce  držel  Ani inu  ruku. as  plynulčč Č  
stejnotvárn .Do  pokoje  nesvítilo  ani  slunce.Místnost  osv tlovalyě ě  
jenom zá ivky.Petr se cítil již velmi unavený,ale nedával to na sobř ě 
znát.O i se mu za ínaly zavírat únavou,ale spaní p emáhal natolik,žeč č ř  
je to nakonec p ešlo.Pokaždé,když jenom na chvilku zav el o i,takř ř č  
se mu zjevil nejstrašn jší obraz jeho dosavadního života.Proto takéě  
necht l spát.ě

Poledne  minulo  aniž  si  toho  Petr  všimnul.Celý  den  mu 
p ipadal stejný.ř

Odpoledne p išli zase rodi e Ani ky.Posadili se vedle Petrař č č  
a sledovali Ani ku.Ani odpoledne však nep ineslo nic nového.č ř



Stránka č..235

Ve er  odvedla  maminka  Petra  op t  dom .i  když  se  muč ě ů  
necht lo  op t  opustit  Ani ku.Doma  vě ě č  posteli  Petr  nemohl 
usnout.Pod  vi kami  se  mu  mísily  obrazy  p edcházejícíchč ř  
dní.Nep estával  myslet  na  Ani ku.Tentokrát  vř č  noci  v beců  
neusnul.Stále se v posteli p etá el a i když ho na chvilku p epadnulř č ř  
spánek,tak se z n j ihned probudil.ě

Ráno  op t  sp chal  za  Ani kou.Nejprve  seě ě č  
umyl,obléknul,potom se nasnídal a už vyšel z dom  na autobusovouů  
zastávku.Cestou  si  p edstavoval  okamžik  až  se  Ani ka  probudí  ař č  
zjistí tu hroznou zprávu.Tak dojeli až k nemocnici.

Vystoupili z autobusu a tam se Petr dal do b hu,protože jižě  
znal celou cestu k Ani ce na pokoj nazpam .Dob hnul kč ěť ě  výtahu a 
potom do pokoje.

Ani ka však zase ležela bezvládn  na posteli.Maminka muč ě  
odpov d la  na  jeho  tušenou  otázku:  „Op t  se  nic  novéhoě ě ě  
nestalo.Celou noc ty bylo stejné.“Petr se podíval na Ani ku a také nač  
ní neshledal nic nového.Posadil se na židli vedle Ani ky a myslel si:č  
„Stále ten stejný pohled.Stále,Ani ko,spíš.Já vím,m l bych ti to asič ě  
p át,protože ím déle budeš spát,tak tím déle potrvá to,že nevíš coř č  
s tebou  je  a  nezjistíš  tu  hroznou  zprávu.Jenomže  jednoho  dne  to 
bude  muset  p ijít  a  já  nevím,jak  to  všechno  dokážeme.Jak  já  tiř  
dokážu  pomoct?Hlavní  ást  úkolu  bude  ale  na  tob .To  ti  nebuduč ě  
moct  vzít  i  když  bych  to  pro  tebe  ud lal  sě  tou  nejv tší  možnouě  
radostí,ale  nem žu.Jak  se  ti  toto  mohlo  stát.To  já  nikdyů  
nepochopím.Tob ?Ty  sis  nikdy  nic  takového  nezasloužila.Jenomě  
doufám,že si to ten,kdo ti to ud lal spravedliv  odpyká.Kdybych takě ě  
mohl ud lat n co,co by ti pomohlo a byla jsi op t zdravá.Jenomže aě ě ě ť 
uvažuju jak chci,tak m  nenapadá jak bych ti mohl pomoct,abys op tě ě  
mohla vid t a d lat fotky.Když já ti chci tam moc pomoct,ale nevímě ě  
jak.Co mám ud lat,abych ti pomohl a tys mohla op t vid t všechnoě ě ě  
co ty máš ráda?Tak nemohl by mi to n kdo prozradit?To tady nikdoě  
neexistuje?“uvažoval zoufale Petr.

Dopoledne probíhalo stejn  jako p edcházející dny.Petr m lě ř ě  
již pod o ima erné  kruhy od nevyspaní.Cítil se velmi osam lý  ač č ě  
zoufalý.Nejvíce jej však trápilo to,že Ani ce nedokáže nijak pomoct.č  
„Pro  se to  nestalo rad ji  mn ?Pro  se to muselo p ihodit  zrovnač ě ě č ř  
tob ?Kdybych ten den neup ednostnil to,že jsem si cht l ud lat n coě ř ě ě ě  



Stránka č..236

pro sebe,tak se to nic z toho nemuselo stát.To by jsi byla se mnou na 
procházce a byla by si o tom ase zdravá.Pro  jsem musel zrovna tenč č  
den chtít d lat n co jiného než být sě ě  Ani kou?Já jsem ten,kdo za toč  
všechno  m že.Jen  a  jen  já  za  to  m žu,protože  kdybych  bylů ů  
s Ani kou,tak se nic zč  toho nemuselo odehrát.Tohle se m lo stát jeně  
a  jen  mn ,protože  jsem nebyl  sě  Ani kou  zrovna  když m  nejvíceč ě  
pot ebovala,abych jí ochránil a zachránil.“myslel si Petr.ř

Pak  mu  však  myšlenky  za aly  splývat  až  usnul  velmič  
tvrdým spánkem.Nep estal  však  svírat  ruku  Ani ky.Ve  spánku  seř č  
mu zdálo jak vidí Ani ku a ta je naprosto zdravá.Zdálo se mu,že jíč  
vidí pobíhat po louce a dokonce se spolu honí.Vid l Ani ku jak seě č  
nádhern  smála.Potom však všechno z ernalo a uvid l  p ed sebouě č ě ř  
Ani ku ležící na zemi vč  kaluži krve.

Vtom se ze snu probudil a zjistil,že je op t  vě  nemocnici a 
Ani ka leží p ed ním na posteli.Petr se cítil velmi smutný zč ř  toho,že 
to,že Ani ka je zdravá byl jenom sen.Ani ka stále spala.č č

Odpoledne se p evalilo  do své druhé poloviny.Petr v becř ů  
nem l  hlad,a koliv  od  snídan  ješt  nejedl.Nakonec  pohled  naě č ě ě  
Ani ku nevydržel a dal se do usedavého plá e a vč č  plá i vyk ikoval:č ř  
„Pro  se  toto  muselo  stát  zrovna  jí?Pro  jí?Ona  si  nic  zč č  toho 
absolutn  nezaslouží.“Jeho maminka se posadila vedle n j  a vzalaě ě  
jeho  hlavu  do  svých  rukou.Za ala  jej  hladit  po  vlasech.Petrč  
nedokázal p estat sř  plá i.Ve vzlykotu íkal: „Pro  se to muselo státč ř č  
zrovna Ani ce,která si tohle nezaslouží.Vždy  ona se cht la stát jakoč ť ě  
dosp lá  fotografkou  a  tak  ráda  fotila,Také  m la  tak  moc  rádaě ě  
p írodu,tak  pro  se  jí  toto  muselo  stát?“Petr  nedokázal  sř č  plá emč  
p estat.Maminka jej nep estávala hladit.Petr se cítil sř ř  Ani ky velmič  
neš astný,zdálo se mu jako by jej nedokázalo již v bec nic pot šit ať ů ě  
celý  sv t  se  za al  zdát  strašn  nespravedlivý.Trvalo  ješt  hodně č ě ě ě 
dlouhou dobu,než se poda ilo Petrov  mamince uklidnit Petra.Petrř ě  
z stával vů  jejím objetí.

P iblížil  se  ve er.Petr  tentokrát  necht l  v bec  od  Ani kyř č ě ů č  
odejít.Cht l tam z stat po celou noc.Dalo to Petrov  mamince hodně ů ě ě 
p emlouvání,aby sř  ní vstal a odešel dom .Petr ješt  p ed odchodemů ě ř  
pohladil Ani ku po tvá í.č ř

Z pokoje  šel  velmi  pomalu  dol .Tam  musel  po katů č  
s maminkou  na  autobus.Musel  se  hodn  p emáhat,aby  seě ř  



Stránka č..237

nerozb hnul za Ani kou zpátky do jejího pokoje a nez stal tam sě č ů  ní 
celou noc.

Doma  se  okoupal  a  šel  hned  spát.Cítil  se  již  dost 
unavený,ale usnout nemohl,protože po ád myslel na Ani ku a na tuř č  
p edstavu,že  již  nikdy  neuvidí.P ipadalo  mu  to  jako  n coř ř ě  
hrozného,co se ani nem že p ihodit,co je nemožné.Myslel si,že to jeů ř  
snad zlý sen a velmi brzy se z n j probudí.Nedokázal si p edstavit,žeě ř  
se  n co  takového  m že  stát  ve  skute nosti.Necht l  a  nemohlě ů č ě  
uv it,že by se n co takového mohlo stát tak hodné a milé hol i ceěř ě č č  
jako je Ani ka.Nakonec vč  úvahách kolem p lnoci usnul.ů

Další den ráno se probudil docela pozd .Nechápal jak mohlě  
zaspat budík,který se p edešlý den natáhnul.Rychle vstal,umyl se ař  
obléknul.Potom šel do kuchyn ,aby popohán l maminku se snídaní.ě ě

P i snídaní mu maminka ekla: „Pet e,dneska je ned le,takř ř ř ě  
bychom m li jít dopoledne do kostela.“ „Já p jdu ale rad ji hned zaě ů ě  
Ani kou.Musím u ní být každou chvilku.“ „Já si myslím,že bys m lč ě  
jít  spíše  do  kostela.“  „To  nem žu,když  je  Ani ka  vů č  takovém 
stavu.“ ekl  na  to  Petr.  „Když  p jdeš  do  kostela,tak  tím  Ani ceř ů č  
prosp ješ mnohem více,než když u ní budeš sed t.Taková modlitbaě ě  
toho zm že mnohem více.“Petr se potom zamyslel a musel uznat,žeů  
maminka  má  pravdu:  „Asi  máš  pravdu.Tak  já  teda  p jdu  doů  
kostela.Ale hned po n m p jdeme za Ani kou.“ „To víš.“uklidnilaě ů č  
maminka Petr.

Petr se po snídaní p evléknul do sváte ního oble ení,kteréř č č  
nosil jenom v ned li do kostela.P itom myslel na Ani ku.ě ř č

Cesta do kostela netrvala dlouho.Vyšli z dom  a šli kratšímiů  
uli kami  na  nám stí.Tam  stál  mohutný  kostel.Petr  do  n jč ě ě  
s maminkou vstoupili.Našli si místa v lavicích a posadili se tam.Do 
mše ješt  zbýval n jaký as.Petr si kleknul na lavici a zadíval se naě ě č  
k íž  na  oltá i:  „Pane  Bože,prosím  t ,dej,aby  Ani ka  se  už  brzyř ř ě č  
probrala a zase vid la.Protože  já si to nedokážu p edstavit.Ani kaě ř č  
musí vid t.To jinak ani nejde.Vždy  ona má tak ráda p írodu a takě ť ř  
ráda fotí,tak se nem že stát,aby již nikdy nevid la.To není možné.Tyů ě  
m  musíš vyslyšet.“ě

Z myšlenek  jej  vytrhnulo  zazvon ní  zvonk  p i  p íchoduě ů ř ř  
kn ze  a  ministrant .Postavil  se  a  následovalo  požehnání  a  celáě ů  
mše.Petr se však nedokázal soust edit a myšlenky mu stále utíkaly zař  



Stránka č..238

Ani kou.Po celou mši se nedokázal  zklidnit.P ál  si,aby  ta  mše jižč ř  
skon ila  a  on  mohl  jít  op t  za  Ani kou.Zdálo  se  mu,že  se  mšeč ě č  
dneska  hodn  vle e  a  netrvá  obvyklou  jednu  hodinu,ale  že  jižě č  
muselo uplynout hodin n kolik.ě

Kone n  kon ila  mše  a  kn z  ud loval  záv re néč ě č ě ě ě č  
požehnání.Petr  necht l  ani  po kat  než  se  dozpívá  záv re náě č ě č  
písni ka.Maminka jej však d íve nepustila.P i odchodu zč ř ř  kostela se 
požehnal v kropence a už sp chal na autobusovou zastávku.ě

Tam  se  hned  podíval  na  jízdní  ád.Jenomže  zjistil,žeř  
nejbližší  autobus  pojede  až  za  p l  hodiny.To  jej  velmiů  
zklamalo.Nemyslel totiž na nic jiného,než aby op t  sed l  po bokuě ě  
Ani ky  vč  nemocnici.Maminka  se  posadila  do  budky  autobusové 
ekárny.Petr  však  nedokázal  ani  postát  chvilku  na  jednomč  

míst .Po ád  chodil  sem  a  tam  po  autobusové  zastávce.Takéě ř  
nep estával sledovat hodinky,kdy již nastane doba p íjezdu autobusuř ř  
na  zastávku.Posledních  n kolik  minut  se  mu  zdálo  úplně ě 
nekone ných.č

Do kal se.Na zastávce zastavil autobus.Petr sč  maminkou do 
n j  nastoupili.Petrovi se zdálo,že dneska jede autobus n jak hodně ě ě 
pomalu oproti jindy.P ipadalo mu,že autobus skoro stojí.Dopoledneř  
se p evalilo do své druhé poloviny.ř

Od  zastávky,kde  vystupoval  s maminkou  se  rozb hnulě  
rovnou do nemocnice.Zastavil se jenom ve výtahu,kde nemohl nic 
uspíšit.Jakmile však vystoupil z výtahu,tak se dal op t do b hu.ě ě

Vrazil do dve í vř  Ani in  pokoji. ekal celý napjatý,že sečč ě Č  
Ani ka  již  probrala,i  když  doktor  íkal,že  to  ješt  n jakou  dobuč ř ě ě  
potrvá  a  že  jej  spat í.Zjistil  však,ke  svému  velkému  zklamání,žeř  
Ani ka stále ješt  spí a žádná zm na se sč ě ě  ní neudala.

Posadil se posmutn le na židli,kde vždycky sed l.V pokojiě ě  
nikdo mimo Ani ky nebyl.Petr se kč  Ani ce sehnul a pohladil jí poč  
její tvá i ce a pošeptal jí do ouška: „Ani ko,kdy se už probereš?Jář č č  
už chci v d t,že jsi úpln  zdravá a že vidíš.Ud lej mi tu radost,abychě ě ě ě  
to v d l.To se tob  nesmí stát,abys již nikdy nevid la.To by bylaě ě ě ě  
velká nespravedlnost.Ty musíš vid t rozumíš,protože jinak nevím coě  
bych d lal.Já chci,abys m  zase mohla vodit po lese a ukazovala miě ě  
ty hezké zákoutí.Já chci,abychom op t  mohli  spolu chodit  den coě  
den na procházky a slibuji ti,že bych již nikdy neodmítnul a každý 



Stránka č..239

den bych s tebou chodil.Vždy  jsi  mi íkala,že  je tam nádhernýchť ř  
zákoutí ješt  hodn ,tak mi je musíš ukázat.Já je chci vid t  a ty jeě ě ě  
také musíš spat it.Rozumíš,Ani ko?“Petr dal na záv r Ani ce na tvář č ě č ř 
malou pusu.

Potom se posadil na židli.Do pokoje vešla jeho maminka a 
posadil  se  vedle  n j.Ticho,p erušované  jenom  hlukem  p ístrojě ř ř ů 
p ipadalo  Petrovi  nesnesitelné.Cht lo  se  mu  utéct,ale  nedokázalř ě  
Ani ku opustit.P emáhal to vč ř  sob .P emýšlel kolik dní již uplynuloě ř  
od toho hrozného okamžiku,kdy našel Ani ku post elenou.Nejprveč ř  
si  nemohl  uv domit,který  den  se  to  stalo.Po  delší  úvaze  siě  
vzpomn l,že se to stalo ve st edu a tím pádem už od toho okamžikuě ř  
uplynulo  p t  dní.Petr  se  neustále  díval  na  Ani ku,jestli  se  užě č  
neprobouzí  ze  spánku.Stále  však  ležela  nehybn  vě  bílém 
nemocni ním oble ení na bílé posteli p ikrytá pe inou.Do poledne seč č ř ř  
nic nezm nilo.ě

Slunce  se  již  op t  vydalo  na  svou  druhou  polovinu  svéě  
pout  po nebi,nastalo odpoledne.Petr to však ani nepost ehnul.Proě ř  
n j  as  po  dobu  co  sed l  vě č ě  nemocnici  stál.  „Pro  mč ě 
musíš,Ani ko,nechávat  vč  takové  nejistot .Probu  se  užě ď  
kone n ,abych  v d l,že  jsi  vč ě ě ě  po ádku  a že uvidíš a budeme spoluř  
moct chodit  op t  po lese na nádherné procházky.Žádné  jiné p áníě ř  
nemám.Je to moje jediné a nejv tší  p ání  vě ř  tuto dobu,Ani ko.“Doč  
pokoje vešli Ani ini  rodi e.Petr je pozdravil,ale nep estával držetčč č ř  
Ani ku  za  ruku.Cítil  se  tak  alespo  o  n co  lépe.Odpoledne  seč ň ě  
dostalo do své druhé ásti.Stále se však nic nem nilo.č ě

Nadešel již pátý ve er  od osudného odpoledne.Petr muselč  
op t opustit Ani ku.Na rozlou enou jí pohladil po tvá i.Ješt  se za níě č č ř ě  
ohlídnul a už musel jí opustit a jít dom .ů

Cestou  se  cítil  velmi  neš astný,že  tohle  všechno  stáleť  
nekon í,ale po ád pokra uje.Myslel na své p ání,aby všechno byloč ř č ř  
op t jako d íve a oni oba mohli být š astní.A koliv všechno trvaloě ř ť č  
teprve tak krátce,tak se Petrovi zdálo,že doba,která uplynula od úterý 
trvá již nejmén  rok,ale možná již déle.ě

Doma  se  okoupal  a  šel  se  lehnout  do  postele.Nejprve 
nemohl usnout.Nakonec se mu to po p lnoci poda ilo.Ve spánku seů ř  
mu však zdálo,že se Ani ka již probudila a že se zjiš uje,že nevidí.Vč ť  
tu chvíli se probudil.Potom zase nemohl usnout.Všechno mu za aloč  



Stránka č..240

nahán t  hr zu.P ipadal  si jako vě ů ř  tom nejhrozn jším snu.Usnout  seě  
mu  poda ilo  až  velmi  pozd  vř ě  noci.Pak  spal  již  tak  tvrdým 
spánkem,že se mu již nic nezdálo.

Za chvíli  jej  však  probudil  budík.Hned  vstal  a  šel  se  do 
koupelny  umýt.Následovalo  oble ení  a  snídan .Když  vešel  doč ě  
kuchyn ,m la  jí  maminka  již  nachystanou.Petr  jí  velmi  rychleě ě  
zhltnul,aby mohl co nejd íve jít op t kř ě  Ani ce.č

Maminka s ním šla op t do nemocnice.Cestou Petr myslelě  
na to,že se Ani ka již musí probrat  a vid t.Cítil se však již velmič ě  
unavený a slabý.O i se mu již zavíraly i vč  autobuse.

Když však autobus zastavil na zastávce u nemocnice sebral 
všechny svoje síly a rozb hnul se již známou trasou až kě  Ani ce doč  
pokoje pln o ekávání,že se splní jeho nejv tší a zárove  jediné p ání.č ě ň ř

Ani ku však našel stále spící na posteli a vedle ní sedící jejíč  
rodi e.Petr se posadil na svou obvyklou židli a chytil zase Ani ku zač č  
ruku.Pod  o ima  m l  již  velké  kruhy.Cht lo  se  mu  hroznč ě ě ě 
spát,protože ani ten krátký spánek v noci mu nepomohl,v bec si p iů ř  
n m  neodpo inul.Cítil  se  již  velmi  zoufalý  a  Ani ka  se  stáleě č č  
neprobouzela.To  jej  inilo  ješt  smutn jším.Petr  uvažoval  co  byč ě ě  
mohl  ud lat,ale  na  nic  nemohl  p ijít.Do  o i  mu  vhrklyě ř č  
slzy.Nedokázal  se  ubránit  na íkavému  plá i.Jeho  zoufalství  jižř č  
p ekro ilo  mez  snesitelnosti.Cítili,že  již  to  takhle  dále  nezvládne.ř č  
„ ekn te mi.Je to zlý sen,anebo ne?Já už chci,aby to skon ilo.Já užŘ ě č  
nem žu.Pro  se  tohle  muselo  Ani ce  p ihodit.Zrovna  jí.Jáů č č ř  
nechci,aby byla slepá.Pro  se tohle nestalo rad ji  mne.Za všechnoč ě  
m žu  já,jenom  já!M l  jsem  ten  den  být  sů ě  ní  a  nic  by  se  jí 
nestalo.Kdybych  si  necht l  ud lat  n co  doma  a  šel  sě ě ě  ní  na 
procházku,tak se jí to v bec nemuselo p ihodit.Ano,m žu za tohleů ř ů  
všechno  jenom  já.Ani ka  musí  vid t,tohle  se  jí  p ece  nem žeč ě ř ů  
p ihodit.Pokud neuvidí,tak já již nechci dále žít.To se totiž nedá,abyř  
se  n co  takového  p ihodilo  tak  hodné  hol i ce  jako  jeě ř č č  
Ani ko.Ani ko,probu  se.Prosím t  o to.“vyk ikoval zoufale Petr.č č ď ě ř

Do pokoje p išla rychle sest i ka,která hlídala Ani ku.Neslař ř č č  
s sebou  injekci  se  sedativy  a  ekla  Petrov  mamince:  „Já  píchnuř ě  
Petrovi tady toto na spaní,protože vidím,že se pot ebuje prospat ař  
jinak  by  neusnul.Prozatím  si  m že  lehnout  na  postel  vedleů  
Ani ky.Myslím si,že by se dneska nemuselo nic spát a tak by na níč  



Stránka č..241

mohl  ležet.“Maminka  souhlasila.Petr  se  nejprve  bránil,takže  jej 
musel chytit i tatínek od Ani ky.Nakonec se sest i ce poda ilo muč ř č ř  
sedativa vpíchnout.Petr již ke konci p estal odporovat,protože se cítilř  
již  velmi  slabý  a  ani  to  nedokázal.Sest i ka  a  jeho  maminka  jejř č  
položili na postel.Petr už v bec neodporoval.Za chvilku usnul velmiů  
tvrdým spánkem.

Nejprve se mu v bec nic nezdálo,ale potom se mu za aloů č  
zdát o Ani ce o tom,že je úpln  zdravá a jsou spolu na procházce poč ě  
lese u Ani ina domku.Zdálo se mu,že jsou moc š astní sčč ť  radují se ze 
všeho.Pak poznal krajinu,kudy šli,vzpomn l  si,že se jedná o cestuě  
k vodopád m.Cítil  nepopsatelnou  radost.K  vodopádu  šli  velmiů  
rychle  a  zárove  velmi  pomalu.Proto  trvalo  dlouho  než  tamň  
došli.Celá  krajina  kolem n j  najednou  zkrásn la.Vodopády se  muě ě  
zdály a mnoho krásn jší než p edtím.Ani ka se postavila až na samýě ř č  
kraj  skály  s ekla:  „Toto je  moje nejoblíben jší  místo.Tady  vř ě  lese 
není krásn jšího.Prosím t  zave  m  sem.“ě ě ď ě

Potom  se  Petrovi  již  nic  nezdálo.Probudil  se  až 
ve er.Nejprve  si  nemohl  uv domit,kde  je  a  co  se  sč ě  ním  v beců  
stalo.Rozhlédnul se kolem sebe a všechno op t pochopil a vzpomn lě ě  
si,že leží u Ani ky a vybavil si ty p edešlé hrozné okamžiky.č ř

Jeho  maminka  si  všimnula,že  se  již  probudil.Šla  hned 
k n mu  a  zeptala  se  jej:  „Tak  jak  se  cítíš,Pet e?“  „Užě ř  
lépe.“odpov d l jí Petr.ě ě

Ihned  vstal  a  posadil  se  op t  vedle  Ani ky.Chytil  jí  zaě č  
ruku.Vedle  Ani ky  sed li  také  její  rodi e.Petr  za al  p emítat  oč ě č č ř  
snu,který  se  mu  zdál.Nechápal  jej  v bec.Proto  se  na  n j  snažilů ě  
p estat  myslet  a  to  se  mu  i  poda ilo.  „Kdy  se  už  kone n ,mojeř ř č ě  
Ani ko,probudíš.Já  chci  tak  moc,abychom  op t  mohli  podnikatč ě  
procházky po lese jako d íve a ty si mi mohla ukazovat další hezkář  
místa a mohli jsme jít t eba znova kř  vodopád m,když se ti tak moců  
líbí.Jenom se  moje  milá  Ani ko  již  probu ,abych  se dozv d l  tuč ď ě ě  
radostnou zprávu,že vidíš a nejsi slepá jak to íkal ten doktor.To bysř  
m  moc  zklamala.Ty  nesmíš  být  už  napo ád  slepá.Toě ř  
nem žeš,protože  já  bych  nev d l  potom co  mám d lat.“myslel  siů ě ě ě  
Petr.Stále m l pod o ima erné kruhy,ale cítil se již mén  unavený.ě č č ě

Maminka tentokrát musela vynaložit o dost v tší  úsilí,abyě  
Petra p emluvila a šel sř  ní dom .Celou cestu op t nep estal mysletů ě ř  



Stránka č..242

na Ani ku,kdy se už probudí a zjistila se pravda jestli je slepá,neboč  
ne.

Doma se  okoupal  a  šel  hned  spát.V posteli  však  nemohl 
op t usnout,protože se nemohl zbavit p edstavy,že je Ani ka slepá aě ř č  
již  nikdy  neuvidí.Neusnul  také  proto,že  velkou  ást  dneč  
prospal.Celou noc probd l.ě

Ráno  vstal  celý  unavený.Jako  první  se  umyl  a 
obléknul.Potom  šel  hned  do  kuchyn ,kde  m l  již  od  maminkyě ě  
nachystanou snídani.

Když dojedl,tak hned sp chal za Ani kou do nemocnice.Naě č  
zastávce  se  nemohl  do kat,než  p ijede  autobus.Ten  p ijelč ř ř  
zanedlouho.On i jeho maminka do n j nastoupili a vydali se na cestuě  
do  nemocnice.Petr  op t  doufal,že  uvidí  Ani ku  na  posteliě č  
rozesmátou,protože se probere a uvidí.

Od  autobusové  zastávky  op t  b žel  za  Ani kou  až  doě ě č  
pokoje,kde ležela.Nikoho tam neuvid l.Posadil se vedle Ani ky naě č  
židli a hned jí chytnul její ruku.Cítil,že je stále bezvládná.Petr se cítil 
již velmi zoufalý,protože už to na n j trvalo hodn  dlouho.ě ě

Do  pokoje  vešel  léka .Ten  Ani ku  vyšet il.Mezitím  doř č ř  
pokoje  vešla  i  maminka  Petra.Doktor  oznámil:  „Už  by  se  mohla 
probudit.Už je pomalu na ase,protože pokud se neprobudí a z staneč ů  
v kómatu,tak  se  nedají  vylou it  další  poškození.“Petra  to  velmič  
vylekalo: „Co se jí ješt  m že stát,mimo to,že neuvidí?“ „Já t  teě ů ě ď 
nebudu strašit,ale pravda je,že by se m la  již probudit.“  „Co se jíě  
teda  m že  ješt  stát?“  „M že  z stat  t eba  ochrnulá,neboů ě ů ů ř  
podobn .“odpov d l  léka .  „To  snad  ne.“vyk iknul  Petr.Lékaě ě ě ř ř ř 
z pokoje odešel.

Petr se dal ihned do plá e,protože si nedokázal p edstavit,žeč ř  
by  se  Ani ce  mohlo  stát  ješt  n co  horšího,než  to,žeč ě ě  
neuvidí.Maminka jej nedokázala uklidnit.Petr vzlykal: „Já chci,aby 
se  Ani ka  probudila.Jí  se  nesmí  nic  takového  stát.To  by  nebyloč  
spravedlivé.To  nejde.Ani ka  musí  být  p ece  úplnč ř ě 
zdravá.Musí.“Ješt  dlouho Petr žalostn  vzlykal.ě ě

Do pokoje vešli Ani ini rodi e.Petr se již trochu uklidnil ačč č  
posadil se vedle Ani ky.Chytil jí op t za její ruku: „Tob  se nesmíč ě ě  
nic  podobného  stát  a  tob  se  to  ani  nestane,protože  ty  jsi  mocě  
šikovná  hol i ka.Ty  to  ur it  zvládneš  a  dostaneš  se  zč č č ě  toho.Nic 



Stránka č..243

z toho,co te  íkal doktor se ti nestane,protože ty se probudíš úplnď ř ě 
zdravá.Tob  v bec nic nebude a probudíš se úpln  vě ů ě  po ádku.Zaseř  
budeme spolu chodit na výlety jak jsme to d lali d íve a já sě ř  tebou 
budu  každý  všední  den,aby  se  ti  již  nic  podobného  nemohlo 
stát,protože já si nikdy neodpustím,že jsem u tebe ten den nebyl a 
místo  toho  jsem d lal  svoje  hlouposti  doma.Pokud  se  probudíš  aě  
n co se ti stane,tak si to již nikdy neodpustím.Proto mi to nem žeš aě ů  
ani nesmíš ud lat.Já vím,že mi to také neud láš a probudíš se úplně ě ě 
zdravá.Já ti Ani ko,v ím zč ěř  celého srdce.Ty m  nem žeš za žádnýchě ů  
okolností  zklamat.Nem žeš.Potom  bych  už  totiž  nemohl  žít.M jů ů  
život  by  ztratil  smysl.Bez  toho,aniž  by  ses  probudila 
zdravá,nedokážu  již  dál  žít.“vzlykal  potichu  Petr.Po  tvá ích  muř  
stékaly  horké  slzy.  „Tak  probu  se  už,Ani ko.Probu  se!To  tiď č ď  
p ikazuji.Pokus  se  neprobereš,tak  ti  hrozí  hrozné  v ci.Snadř ě  
m ,Ani ko,tam kdesi  uvnit  slyšíš.A jestli  ano,tak  pro  ješt  stáleě č ř č ě  
spíš?Pro ?Prober  se  alespo ,abych  se  mohl  dov d t  zprávu,nač ň ě ě  
kterou tolik ekám.Tak nelež tady jenom tak bez pohybu,Ani ko ač č  
dej mi alespo  n jak v d t,že o mn  víš.Ud lej n co.Otev i ty svéň ě ě ě ě ě ě ř  
o i,abys m  mohla uvid t.Nespi  jenom po ád.Vždy  už spíš skoroč ě ě ř ť  
celý  týden.Jak  dlouho  ješt  budeš  spát.Prober  se  už!“myslel  siě  
Petr.Ani ka  však stále ležela nehybn  na posteli.Petr se již trochuč ě  
uklidnil a p estal plakat.ř

Už to ale nemohl vydržet a proto odb hnul za maminkou aě  
schoulil se jí do klína. „Mami,kdy už se kone n  Ani ka probere?č ě č
Pro  ješt  po ád  spí?Když já  mám takový strach,že  se neprobudíč ě ř  
v po ádku.Já  chci,aby  se  už  probudila  a  já  mohl  zjistit,že  jeř  
v po ádku,protože jinak si neodpustím,že jsem u ní nebyl,když mř ě 
tolik  pot ebovala.Protože,kdybych  u  ní  ten  den  byl,tak  se  jí  nicř  
takového nemohlo stát.“ „Ty za to,Pet e,nem žeš.Nemohl jsi tehdyř ů  
tušit jaké nebezpe í na ní íhá.Tys to nemohl v d t a navíc nebyloč č ě ě  
tvou  povinností,abys  u  ní  byl  každou  chvilku.“  „M žu  zaů  
to,m žu.Pro  jsem zrovna ten den nebyl sů č  ní na procházce.“vzlykal 
v záškubech Petr. „Ty jsi m l právo,aby sis také ud lal n co co jsi tyě ě ě  
cht l.Nemusel  jsi  být  neustále  sě  Ani kou.To  se jí  mohlo  také  státč  
kdykoliv jindy.Mohlo se jí to stát i d íve,kdy t  ješt  neznala.Ty zař ě ě  
to vskutku nem žeš.“Petr už nic ne íkal  jenom ležel bezmocn  naů ř ě  
mamin in  klín .č ě ě



Stránka č..244

P iblížilo  se poledne a nastalo odpoledne.Petr  se již  op tř ě  
uklidnil  a  sed l  na  židli  a  držel  její  ruku. ekal  po ád,že  se  jižě Č ř  
probudí,ale  Ani ka  nejevila  ani  známku  toho,že  by  se  cht lač ě  
probudit.Petrovi  se  p ed  o ima  ukazovala  ta  nejhorší  varianta  ař č  
nahán la  mu  velkou  hr zu.Nedokázal  si  Ani ku  p edstavit  zcelaě ů č ř  
nehybnou a také slepou.Ani ka se však do ve era neprobudila.Petr jíč č  
však  s nad jí  sledoval.O ekával,že  otev e  o i,nebo  t eba  pohneě č ř č ř  
rukou.

Op t  nastala doba,kdy musel Petr Ani ku opustit.Jenomžeě č  
tentokrát  nepomáhalo ani veškeré mamin ino  domlouvání,aby sč  ní 
Petr  odešel.Maminka  to  nakonec  vzala.Petr  se  zaradoval  alespoň 
z toho,že  bude  moct  ješt  sě  Ani kou  z stat.Byl  však  již  takč ů  
unavený,že se mu samy zavíraly ví ka a musel vynakládat stále v tšíč ě  
sílu  na  to,aby  je  udržel  otev ené.Nakonec  usnul  za  židli  a  drželř  
p itom Ani inu ruku.Spal tak po celou noc.ř čč



Stránka č..245

9. Hrozivé zjišt níě
Další  den  spal  Petr  v nemocnici  hodn  dlouho.Probudiloě  

jej,že ucítil jak Ani ko pohnula rukou.Ihned se probral a podíval seč  
na Ani ku.Uvid l,že otevírá o i.Petr nev d l,co má radostí d lat,žeč ě č ě ě ě  
se Ani ka již probudila.Pak Petr uvid l se Ani ka vyd šen  tvá í.Nač ě č ě ě ř  
puse si nahmatala kyslíkovou masku a ekla:  „Pro  je tady kolemř č  
taková tma.“Petr nejd íve nechápal,ale potom mu všechno došlo ař  
zamrazilo jej.

Do pokoje již vešli léka i a Ani ka zopakovala svou otázku:ř č  
„Pro  je  tady  taková  tma,rožn te  sv tlo?Kde  to  jsem?“Petr  nebylč ě ě  
schopen odpov d t  Ani ce na její otázku.Místo toho mu za aly poě ě č č  
tvá i  stékat  slzy  nejv tšího  smutku,protože  to  vř ě  co  doufal  se 
nesplnilo.Jeden  z léka  promluvil:  „Ani ko,jsi  vřů č  nemocnici 
z obávám se,že ti budu muset sd lit pro tebe velmi špatnou zprávu.“ě  
„Pro  je tady taková tam po ád?Rožn te už kone n  n kdo n jakéč ř ě č ě ě ě  
sv tlo.“  „To  asi  nep jde,Ani ko,protože  kulka  z stala  vě ů č ů  tvém 
zrakovém centru mozku a a koliv jsme d lali co jsme mohli,tak seč ě  
nám nepoda ilo,abychom ti zrak zachránili.“ ekl jeden zř ř  léka . „Tořů  
jsem slepá?!“vyk ikla zoufale Ani ka. „Ano,snažili jsme se moc,aleř č  
nedalo  se  to  zachránit.“  „A  to  už  nikdy  neuvidím?“zeptala  se 
v zoufalém plá i Ani ka. „Ano,musím ti potvrdit i toto.“Po této v tč č ě ě 
léka ov  se Ani ka dala do ješt  zoufalejšího plá e.Nešlo jí uklidnit.ř ě č ě č

Poprvé od doby co se probrala promluvil Petr: „Ani ko,noč  
tak.Ty to zvládneš.“Snažil se to íct jak nejlépe dokázal,aby na n mř ě  
Ani ka  nepoznala,že  také  plá e.V  pokoji  byl  zrovna  sámč č  
s léka i,protože jeho maminka zrovna na chvilku odešla na chodbu ař  
rodi e Ani ky ješt  nep išli.Ani ka se cítila strašn  zoufalá.Nev d lač č ě ř č ě ě ě  
co by m la d lat,jak vyjád it veškerý smutek,který vě ě ř  sob  m la.Petrě ě  
jí op t chytil za ruku a ekl jí: „Ani ko,ty to ur it  zvládneš.P estaě ř č č ě ř ň 
plakat,nebo  i  m  rozplá eš.“  „A  co  mám  d lat?Ty  si,Pet e,aniě č ě ř  
nedokážeš p edstavit  co to  je  být  již  navždycky slepý,slepý.“  „Jář  
vím,že je to strašné.Ani nevíš jak rád bych ti pomohl.“ „Jestli mi 
chceš pomoct,tak b ž pry ,odejdi.“ „A pro ?“ „Už t  nechci nikdyě č č ě  
vid t!“  „Co  jsem  ti  ud lal,že  m  od  sebe  tak  odháníš?“ě ě ě  



Stránka č..246

„Nic!“odpov d la  zoufale  Ani ka.Léka i  již  odešli  zě ě č ř  pokoje,kde 
ležela Ani ka.č

Petr  se  posadil  vedle  Ani ky.Vid l  jak  zč ě  Ani iných  o íčč č  
te ou slzy.P emýšlel co by mohl ud lat,aby Ani ce pomohl,ale stáleč ř ě č  
jej nic nenapadlo.Pokusil se Ani ku chytit jemn  za ruku. „Co buduč ě  
d lat?Takhle p ece nem žu žít.Já nem žu už navždy z stat slepá,toě ř ů ů ů  
p ece nejde.“ „Já vím.“p ikývnul Petr.Ani ka stále zoufale plakala.Vř ř č  
pokoji už sed la i maminka Petra.Ani ka uslyšela ty kroky a pla tivě č č ě 
se zeptala: „Kdo to je?“ „To je moje maminka.Ona tady sed la poě  
celou doby se mnou.“ „A kde je moje maminka a tatínek?“ „Ti tady 
te  nejsou,ale jsem si jistý,že tady každou chvilku p ijdou,oni tadyď ř  
také sed li skoro po ád,zatímco ty jsi spala.“ „Ach,Pet e,já nevím coě ř ř  
budu  d lat.Já  nechci  být  napo ád  slepá.Nechci.“ íkala  zoufaleě ř ř  
Ani ka.Petr jí pohladil po tvá i.Ani ka  p itom zvedla ruky a sáhlač ř č ř  
Petrovi na tvá : „Ty plá eš?.“ „To se ti jenom zdá.“ ekl na to Petr.ř č ř  
„Ne,nahmatala jsem na tvém obli eji  slzy.Ani nevíš,Pet e,jak rádač ř  
bych  t  vid la.“  „To  si  dokážu  p edstavit.Já  t  budu  držet  zaě ě ř ě  
ruku,aby  ses  cítila  lépe.“ ekl  Petr.Ani ka  se  ale  po ád  nemohlař č ř  
uklidnit a z jejich o í proudily proudy slz.č

Nakonec musela sest i ka,která hlídala Ani ku  zpoza sklař č č  
zavolat  doktora,aby  píchnul  Ani ce  n jaké  sedativa.Ani ka  se  anič ě č  
p íliš nevzpouzela.Za chvilku po nich usnula.ř

Do pokoje vešli Ani ini rodi e.Petr,když Ani ka usnula,sečč č č  
už neudržel a rozplakal se na plno.Opakoval si otázku: „Pro ?Proč č 
zrovna  ji?“Maminka  i  tatínek  Ani ky  se  zeptali:  „Co  seč  
stalo?“,protože  v pokoji  panoval  hrobový  smutek.Petr  p erývanř ě 
odpov d l:  „Už  se  probrala  a  je  slepá,nevidí.“Ani ina  maminkaě ě čč  
chytila Petra a p itiskla jej kř  sob .Petr se cítil tak smutný,že nev d lě ě ě  
co  má  d lat.  „Pro  jsem  tam  nebyl,když  m  Ani kaě č ě č  
pot ebovala.Kdybych  tam  ten  den  byl,tak  by  se  nic  podobnéhoř  
nemohlo stát.A  si íká kdo chce co chce,tak já to vím,že jsem tímť ř  
vinen  já,že  jsem  tam  nebyl,když  jsem  m l  od  té  hr zy  ochránitě ů  
Ani ku.M l jsem tam být a to mi nikdo a nikdy nevymluví.Já jsemč ě  
tím viníkem.Kdybych tam byl,tak mohlo všechno dopadnout jinak a 
mnohem  š astn ji  a  nikdo  zť ě  nás  te  nemusel  sed tď ě  
v nemocnici.Místo  toho  jsme  si  mohli  s Ani kou  užívat  dalšíchč  
procházek  po  lese  a  Ani ka  mohla  být  naprosto  zdravá  a  mohlač  



Stránka č..247

vid t.Já jsem to všechno zavinil a proto si zasloužím,aby podobnýě  
osud stihnul m  a nikoliv Ani ku,která za nic nem že.Co bych m lě č ů ě  
ud lat,aby zase mohla vid t?Co?“uvažoval zoufale Petr.ě ě

Podíval se op t  na Ani ku,která spala.Na obli eji však jižě č č  
nem la  kyslíkovou masku.Vypadala  tak o trochu lépe.Petr  jí  op tě ě  
chytil  za  ruku.Ani ka  spala  až  do  ve era.Všichni  u  ní  z stalič č ů  
sed t.Petr ekal,kdy se zase probudí.ě č

Když op t otev ela o i,tak si musela zase uv domit co se jíě ř č ě  
stalo.Nejprve  zavolala  nejist :  „Haló.“Nejprve  se  jí  ozval   Petr:ě  
„Ani ko,jsem u tebe.“Hned poté následovali její maminka a tatínek:č  
„Ani ko,i  my jsme u tebe.“ „Mami.“zavolala  Ani ka.Maminka seč č  
hned  nad  ní  naklonila.  „Mami,kde  jsi?“zavolala  ješt  jednouě  
maminka.Ani ka nejprve mávala rukama ve vzduchu.Maminka jí ječ  
položila na sv j  krk a naklonila se až nad její postel,aby jí mohlaů  
Ani ka kč  sob  p itisknout. „Mami,co se mi to stalo?Já chci vid t.Jáě ř ě  
chci  zase  vid t.Co  budu  d lat  beze  zraku.To  budu  již  napo ádě ě ř  
odkázaná na služby druhých.Všichni mi budou muset pomáhat.Již 
nikdy  nebudu  moct  být  samostatná.Já  chci  zem ít.Pro  jste  mř č ě 
nenechali um ít,když jste v d li,že budu slepá.Všechno by mi byloř ě ě  
milejší,než,že  nic  nevidím.“vyk ikovala  zoufale  Ani ka.ř č  
„Ale,Ani ko,tak  nem žeš  mluvit.Bu  ráda,že  žiješ.M la  jsi  mocč ů ď ě  
št stí,že jsi p ežila.Sta ilo málo a už bys byla mrtvá.“ „Tak pro  seě ř č č  
tak nestalo.Já jsem m la být mrtvá.To se m lo stát.Já jsem nem laě ě ě  
p ežít.A kdo m  v bec zachránil?Kdo byl ten hrozný lov k?“ „Takř ě ů č ě  
nemluv.Zachránil ti život Petr a dokonce ti jej zachránil dvakrát.To 
jedin  jemu  vd íš  za  sv j  život.Nikomu  jinému.“  „Pro  jsi  mě ěč ů č ě 
zachránil,Pet e.Pro  jsi  to d lal,když jsi v d l,že  jsem slepá?“ „Jář č ě ě ě  
jsem  jinak  nemohl.To  jsem  t  m l  jenom  tak  nechat,abysě ě  
um ela.Uvidíš,že  nakonec  bude  zase  všechno  dobré.Žiješ  a  to  jeř  
velmi  mnoho.“Ani ka  se  nep estávala  tisknout  kč ř  mamince  a 
plakat.Petr nemohl vydržet pohled na smutnou Ani ku a vč  duchu si 
opakoval: „Pro  jsem tam nebyl?Pro ?Jedin  já jsem vinen tím co seč č ě  
stalo Ani ce.Jenom já,jinak nikdo jiný.“Ani ka stále nemohla utišitč č  
sv j plá .Petr se na ní díval,i když myslel,že to nevydrží.Do pokojeů č  
op t  vešla  sest i ka  se  sedativy.  „Já  ji  zase  musím  píchnoutě ř č  
sedativa,protože musí být ješt  v klidu,aby se všechno zahojilo takě  
jak má.



Stránka č..248

Ani ka se v bec  nebránila a nechala si do ruky píchnoutč ů  
injekci.Netrvalo  dlouho  a  op t  usnula.Petr  jí  op t  chytil  za  jejíě ě  
pravou ruku.Nikdo s pokoje  neodcházel.Vedle  Ani ky  sed li  i  jejíč ě  
rodi e.Maminka  Petr  sed la  opodál  na  židli ce.Petr  se  již  trochuč ě č  
uklidnil,ale  cítil  se i  tak velmi špatn .Po ád  myslel  na to,že je  toě ř  
jenom jeho vina,že  je s Ani kou  te  to  co  je.Cítil  se za to  velmič ď  
vinen.Petr se na ní díval a stále nemohl uv it,že už bude napo áěř ř d 
slepá.V hlav  si p emítal všechny zážitky,které sě ř  ní za tu dobu co se 
znali m l.Nedokázal si p edstavit takhle veselou a hodnou hol i kuě ř č č  
jako slepou.Na spaní nem l  ani pomyšlení.Musel se dívat na spícíě  
Ani ku.  „Ani ko,ty  se  máš,že  m žeš  spát  a  p itom  na  všechnoč č ů ř  
zapomenout.To  já  to  št stí  nemám.Ale  je  tady  t žké  mluvit  oě ě  
št stí,že?Ty jsi zato slepá a já jenom musím nést,to že t  tak vidím.Jáě ě  
mám to št stí,že  vidím kdežto  ty jej  již nikdy mít nebudeš.Ty užě  
ne.Pro  to nepostihnulo rad jč ě ♩Ո↤杫Ր � � � �铹䊉羝 ⼍ೲ趴㎀좶顑䃕煲뱼

� � � � � � � � � � �를퍹 㜟䄕憋㈽ 㲆뉚稫�諲散 �� � � � ඈ祿ゃ徘ᔫ⽶顬쨆胒狃 ℊ
ݐ臃몯 玃滁䪫놎䟐 ጜ甏尿㒠 㘪抭 ۵蚩 辺䊻 ㊔ ौ़ᕡ � � �潞蓰縴譃遼⣫
鴴袘鍱苡 ۉ  뙂㾍䞝瓶 modeloval krajinky,tak mi by to snad ani tolik 
nevadilo.M lo  to  rad ji  postihnout  mne a ne tebe,která  ses v becě ě ů  
ni ím  neprovinila.Je  to  velká  nespravedlnost,aby  se  tohle  staloč  
zrovna tob .“uvažoval Petr.Ve er již pokro il.ě č č

Petr stále sed l vedle Ani ky a neodešel ani na chvilku.Cítilě č  
se  již  po  tomto  dni  velmi  unavený,ale  spát  se  mu  v beců  
necht lo.Nedokázal by usnout,po tom co ten den zjistil.Musel po ádě ř  
myslet  na  ten,okamžik,kdy  se  Ani ka  probrala  a  zjistilo  se,že  ječ  
slepá  doopravdy  a  že  již  v bec  žádná  nad je  nezbývá,ani  taů ě  
nejmenší.Uvažoval,jak by asi reagoval on,kdyby se mu stalo n coě  
podobného,došel k záv ru,že asi podobn  jako Ani ka. „Musím býtě ě č  
silný,abych ti dokázal pomoct.Nebudu p ed tebou dávat najevo jakř  
mi je.Ty to nesmíš v bec poznat.Já p ed tebou budu silný a spolu seů ř  
n jak  dokážeme  porvat  sě  osudem.Pro  tebe  to  bude  te ka  velmiď  
t žké.Budeš se muset smí it sě ř  tou slepotou.Budu se snažit,abych byl 
co  nejsiln jší  a  spolu  jsme  všechno  dokázali,Ani ko.“myslel  siě č  
Petr,ale  nedokázal  se  udržet,aby  se  op t  nerozplakal:  „Ale  jak  toě  
dokážeme?Já  doopravdy  nem žu.Nejsem  to  schopen  vydržet.Tenů  
pohled  na  tebe  je  tak  strašný,když  si  lov k  uv domí,že  jsi  užč ě ě  
napo ád slepá.Kdybych mohl,tak bych si to sř  tebou vym nit a trp lě ě  



Stránka č..249

bych rad ji  já.Lepší by bylo vid t  tebe jak se op t  sm ješ a d lášě ě ě ě ě  
další fotografie a t šíš se na to jaká budeš fotografka.Jenomže osudě  
se nedá zm nit,ale pro ?Pro  musel nastat ten hrozný den,kdy se tiě č č  
to stalo.Kdyby nenastal,tak jsme se mohli mít dob e.Jak bychom si iř  
tom ase  užívali.Všechno bylo tak prima a m li  jsme p ed  sebouč ě ř  
tolik a tolik p kného a muselo se stát zrovna tohle.Kolik jsme tohoě  
mohli  u nás v lese prožít,kolik  jsi  mi mohla ješt  ukázat hezkýchě  
míst a místo toho tady musíš ležet na nemocni ní posteli a všichnič  
tady musíme v d t,že jsi slepá a že už neuvidíš,jak rád bych,aby toě ě  
byl  jenom  zlý  sen,ze  kterého  se  lov k  m že  probudit  a  potomč ě ů  
zjistit,že  skute nost  je  jiná.Zjistit,že  to  jenom  zdálo,po ádn  sič ř ě  
vydechnout.Jenomže toto není zlý sen a je to všechno pravda,velmi 
strašná  a  bolestivá  pravda.Ach,pro  se  nám  to  muselo  stát?Pro ?č č
Jenom pro ?Nikdo mi neodpoví,v bec nikdo.“č ů

P iblížila  se  p lnoc.Ani ka  oddechovala  na  l žku.Petr  seř ů č ů  
cítil  ješt  unaven jší.V pokoji  sed li  i Ani ini  rodi e  a také jehoě ě ě čč č  
maminka.Petr se na n  však v bec nedíval a vnímal jenom Ani ku.ě ů č

P lnoc  již  minula.Petr  však  po  celou  noc  u  Ani kyů č  
neusnul.Ráno se Ani ka  op t  probudila.Nejprve  se ozvalo nejisté:č ě  
„Haló.“  „Všichni  jsme  tady.“ ekl  Petr,maminka  i  tatínek.ř  
„Mami,poj  ke  mn ,podej  mi  ruku.“Maminka  vstala  a  šlaď ě  
k Ani ce.Chytila jí za ruku. „ ekni mi,Ani ko,jak ti dneska je.“ „Jakč Ř č  
by mi mohlo být,když nikoho nem žu vid t. „ ekni mi,kdo všechnoů ě Ř  
tu  dneska je.“ „Jsme tu všichni,já  tatínek i  Petr.“  „Pet e,kde jsi?“ř  
„Tady jsem.“ozval se Petr.  „Poj  ke mn .“ ekla  Ani ka.Petr  hnedď ě ř č  
vstal a šel za Ani kou.Petr se na ní díval a ten nep ítomný pohled hoč ř  
p ímo ni il.Nedokázal vydržet jak se na n j Ani ka dívá,že její o iř č ě č č  
ho nevidí.Chytil  jí  za druhou ruku a musel se hodn  držet,aby seě  
nerozplakal.Ani ka mu sáhla rukou na obli ej. „Dneska neplá eš.Toč č č  
je dob e.Posa  se ke mn  na postel.Mami, ekni mi co se bude te kař ď ě ř ď  
dít,když  jsem  slepá.Jak  budu  všechno  d lat?“  „To  se  všechnoě  
nau íš,Ani ko,jenom  se  neboj.“  „Jak  budu  t eba  fotit,nebo  jak  sič č ř  
vyvolám fotografie?Jak si je na po íta i upravím,nebo jak si je t ebač č ř  
naskenuji?Nic  z toho  nem žu.Nem žu.To  si  nikdo  ani  nedokážeů ů  
p edstavit,co to pro mne znamená.Já nem žu fotit.A procházet se poř ů  
lese už také nebudu moct,protože bych hned zabloudila.Už nebudu 
moct d lat  v bec  nic.Pro mne by bylo asi  úpln  nejlepší,kdybychě ů ě  



Stránka č..250

um ela,tak se o mne bude muset každý starat,protože já sama nicř  
nedokážu,jsem  naprosto  k ni emu.Nic  nebudu  moc  d lat  a  anič ě  
nechcu.Pro  m  jenom  ten  Petr  musel  najít.To  nemohl  p ijít  oč ě ř  
chvilku  pozd ji,abych  zem ela.Všechno  mohlo  být  tak  mnohemě ř  
snazší.“vzlykala  Ani ka.  „To  ne íkej.To  by  pro  nás  byloč ř  
hrozné,kdyby  si  to  nep ežila.“ ekla  jí  na  to  maminka.  „To  jeř ř  
možné,ale co mám d lat,když nevidím, ekni mi co?Nic už nem žuě ř ů  
d lat.Jsem  odkázaná  jenom  na  druhé.“  „Já  ti  se  všímě  
pom žu.Uvidíš,že se zase všechno nau íš.“ ekl Petr. „To je blbost.Jáů č ř  
se  už  nic  nenau ím.Jenom  m ,Pet e,net š,protože  já  moc  dob eč ě ř ě ř  
vím,že jsem už k ni emu,jenom,aby m  druzí obsluhovali.Nem žuč ě ů  
se  ani  na  nic  podívat.Již  nikdy  neuvidím  ani  východ  i  západč  
slunce.Neuvidím krásu p írody.Jak je každá kv tinka krásná a nicř ě  
z toho už neuvidím.Ani jsem nestihla dod lat  fotky zě  tábora.To se 
také  nedozvím  jak  dopadly.Už  nikdy  nespat ím  ani  paprsekř  
sv tla.To  je  tak  hrozné.Já  chci  op t  vid t.Chci  op t  zpátky  sv jě ě ě ě ů  
zrak.K  emu  mi  je  život,když  už  nevidím?K  ni emu.“vzlykalač č  
Ani ka.č

Do  pokoje  vešli  léka i.Prohlédli  Ani ku  a  zkontrolovaliř č  
jí.Jeden z nich ekl: „Dneska už jí p evezeme na normální pokoj.Jižř ř  
není d vod,aby byla na jednotce intenzívní pé e.“Petr se zeptal: „Aů č  
to je jisté,že už nikdy neuvidí?Naprosto jisté?“ „Ano.Ona už nikdy 
nem že vid t.“odpov d l léka .Petr tímto pochopil,že není již žádnéů ě ě ě ř  
místo pro nad ji,že se Ani ka úpln  uzdraví.Znovu se rozhodnul,žeě č ě  
jí pom že a bude pomáhat navždy.Sest i ky,která tam byla sů ř č  léka iř  
odvezli  Ani inu  postel  na  pokoj.Maminka,tatínek  a  Petr  sčč  jeho 
maminkou je následovali.Šli po delší chodb .ě

Na  konci  chodby  sest i ka  otev ela  pokoj  a  dostali  seř č ř  
dovnit .Petrovi  se  zalíbil.Sest i ka  zavezla  postel  na  místo.Pakř ř č  
odešla.V  pokoji  stály  ješt  další  dv  postele,ale  nikdo  na  nichě ě  
neležel.Naproti  vchodu  uvid l  Petr  velké  okno,kterým  do  pokojeě  
vnikalo velké množství sv tla.Vedle okna po pravé stran  stál malýě ě  
stole ek  se  dv mi  židlemi.Nalevo  stály  postele   a  u  každé  maláč ě  
sk í ka se šuplí kem.ř ň č

Všichni  se  posadili  na  postel  vedle  Ani iny.  „Kde  točč  
jsem?“otázala  se  Ani ka.  „Te  ležíš  na  normálnímč ď  
pokoji.“odpov d l jí pohotov  Petr. „Kdoví jak to tady asi vypadá?ě ě ě



Stránka č..251

Již  nikdy  to  nezjistím.“  „Jako  každý  nemocni ní  pokoj.Nijakč  
zvláštn .“odpov d la maminka. „Jestli chceš,tak já ti to popíšu,abyě ě ě  
sis to dokázala alespo  p estavit.“nabídnul se Petr. „To nechci,stejnň ř ě 
mi to k ni emu nebude.Já bych to cht la vid t.To,že mi to popíšešč ě ě  
mi nikdy nevynahradí,že ho nevidím.Jak ráda bych ješt  spat ila tuě ř  
nádhernou  nebeskou  mod ,nebo  oblá ky,které  se  prohán jí  poř č ě  
obloze,nebo t eba nádhern  rozkvetlou louku.Jenomže to už nikdyř ě  
neuvidím,kv li  tomu hroznému lov ku,který se vloupal ků č ě  nám do 
domu.Ten m  o tohle všechno p ipravil.Nenávidím ho.P eji mu,abyě ř ř  
se mu stalo n co  podobného jako mn .Doufám,že ho policie brzyě ě  
dopadne  a  dostane  ten  nejp ísn jší  trest.Protože  jedin  to  siř ě ě  
zaslouží.Doufám,že  nikdy nezapomene  na  to,co  mi  ud lal  a  budeě  
toho  nav ky  litovat.Jak  já  ho  nenávidím.P eji  mu  jenom  toě ř  
nejhorší.Doufám,že  od  této  chvíle  již  nezažije  ani  jeden  š astnýť  
okamžik.“ íkala  Ani ka.Petr  jenom p ekvapen  poslouchal,protožeř č ř ě  
tyto  slova  z Ani iny  pusy  ne ekal.Petr  se  na  ní  ješt  chvilkučč č ě  
ohromen  díval sě  otev enou pusou.Pak se Ani ka uklidnila.Zav elař č ř  
o i.V duchu uvažovala: „Pro  se mi to muselo p ihodit?Já chci takč č ř  
vid t.Pro  se tohle muselo stát jenom mn ?“Ani ka se zě č ě č  toho cítila 
zoufalá,ale  již  se  nerozplakala.I  Petr  poci oval  velmi  mrazivouť  
náladu v pokoji z toho,co se Ani ce p ihodilo.Napadlo jej,že nejlepšíč ř  
cestou jak Ani ce pomoct je co nejlépe jí ut šovat a ukázat jí,že ič ě  
slepá m že  n co  d lat:  „Jenom co by mohla Ani ka  d lat.M  niců ě ě č ě ě  
nenapadá.Fotit  už  nebude  moct  ani  upravovat  fotografie  na 
po íta i.Nic zč č  toho už nebude moct d lat,ale co by mohla d lat?Vě ě  
em by si mohla najít zálibu?Musím p ijít  na n co,co by jí mohloč ř ě  

za ít  bavit,tak  jako  procházky  po  p írod  a  fotografování.“Petrač ř ě  
nemohlo delší dobu nic napadnout,a koliv p emýšlel velmi usilovn .č ř ě

P erušilo  jej  Ani ino  zavolání:  „Pet e,kde  jsi?“  „Tadyř čč ř  
jsem.“odpov d l ihned Petr,p isednul si kě ě ř  Ani ce na postel a zeptalč  
se jí: „Co chceš?“ „Mohl bys mi p ece jenom popsat tento pokoj ař  
íct mi jaké je venku po así?“ „To víš,že ano.“ ekl Petr a hned za alř č ř č  

s popisem pokoje.Ani ka napjat  poslouchala a Petr na ní poznal,žeč ě  
si  to  snaží  co  nejlépe  p edstavit.  „Docela  hezký  je,jak  jsi  mi  jejř  
popisoval,ale  není  to  jako  jej  vid t  doopravdy.Je  to  úplně ě 
jiné.Ach,jak ráda bych jej vid la na vlastní o i  a to krásné nebe aě č  
svíticí slunce.“povzdechla si Ani ka.Petr jí pohladil po tvá i. „Mi seč ř  



Stránka č..252

chce te  spát.“ ekla Ani ka. „Tak dob e,já se zase posadím na postelď ř č ř  
vedle té tvojí a budu t  hlídat.“ „Kde je moje maminka?“ „Te ka naě ď  
chvilku  odešla.Za chvilku  p ijde.“  „Ach  pro  to  všechno  nem žuř č ů  
vid t  a na všechno se musím jenom a jenom vyptávat.To je tolikě  
omezující.“  „Uvidíš,že  se  zase  všechno  nau íš.“  „Nic  seč  
nenau ím.Chodit sama po lese již nebudu moct a fotit také ne.Anič  
krásu p írody nedokážu vid t.I  vř ě  tom budu odkázaná na druhé jak 
dokonale mi ten doty ný tu p írodu popíše.Už nic nebudu schopnač ř  
d lat  sama.Všechno  budu  muset  chtít  po  ostatních  lidech  a  to  jeě  
hrozné.V domí,že už nic nem žeš d lat  sám a jsi odkázaný jenomě ů ě  
na druhé je hrozné,p ímo nesnesitelné.“ „Já vím,Ani ko,že je to proř č  
tebe t žké,ale uvidíš,že se všechno nau íš.“ „Tak já ti íkám,že se toě č ř  
nau íš.A te  už spi.“ „Probudíš mne až p ijde maminka?“ „To víš,žeč ď ř  
jo.“ ekl jí na to Petr.Ani ka zav ela o i a za chvili ku usnula.ř č ř č č

Petr zase za al  uvažovat co by mohl Ani ce nabídnout zač č  
zálibu,která  by  mohla  nahradit  focení.Stále  jej  nic  nemohlo 
napadnout.Do pokoje vešla maminka Ani ky.Potichu se posadila nač  
postel  vedle  Ani ky.Petr  jí  šeptem  sd lil:  „Ani ka  se  po  vásč ě č  
ptala.Cht la,abych  jí  probudil  až  p ijdete.“  „To  ned lej.Nechejě ř ě  
jí,Pet e  spát.A  tykej  mi.Už  se  známe  dost  dob e,takže  si  klidnř ř ě 
m žeme tykat,nemyslíš?“ „Tak dob e.“souhlasil op t potichu Petr.ů ř ě

Dopoledne se pozvolna  zm nilo vě  odpoledne.Ani ka  stáleč  
spala.Petr kone n  napadlo co by mohl Ani ce nabídnout za zálibu:č ě č  
„Už to mám.Já jsem byl  tak hloupý,když jsem o tom uvažoval  a 
nenapadlo  m  to.Budeme  spole n  vytvá et  krajinky.Slepci  p eceě č ě ř ř  
ohmatávají v ci rukama.A u staveb.Ty jí vyst ihnu a narýhuji.Ona jeě ř  
bude moct potom slepovat a spole n  je umístíme do krajinky.To ječ ě  
dobrý  nápad.Ten  se  jí  ur it  zalíbí.Nebude  již  hotové  krajinkyč ě  
fotit,ona je bude vytvá et.Ur it  bude mít radost,že bude most op tř č ě ě  
n co d lat.Já jsem tak rád,že m  to napadlo.Výborný nápad.Ješt  siě ě ě ě  
ho  ale  musím  po ádn  promyslet.Ur it  sř ě č ě  ním  u  Ani kyč  
usp ju.“zaradoval  se vě  duchu  Petr.Už si  za al  p edstavovat  jak  tyč ř  
modely d lají.Za al se na to i velmi t šit.ě č ě

Ani ka se op t probudila. „Kde je maminka?Kolik je v becč ě ů  
hodin?zeptala  se  jako  první.  „Tady  jsem.Už  jsou  t i  hodinyř  
odpoledne.“  „Tolik  a  jaké  je  vlastn  dneska  datum?Úpln  jsemě ě  
ztratila  p ehled  o  asu.“  „Dneska  je  už  desátého  srpna.“  „To  jeř č  



Stránka č..253

hrozné kolik asu již uplynulo.Kdybys,Pet e,v d l  jak jsem zč ř ě ě  toho 
moc neš astná.“ ekla smutn  Ani ka a p itom jí za aly téct slzy poť ř ě č ř č  
tvá ích.Petr si p isednul kř ř  Ani ce.  „Ani ko,uvidíš,že všechno budeč č  
op t dobré.Zase se všechno nau íš.“ „Já se nechci nic u it.Kdyby miě č č  
to ten hrozný lov k  neud lal,doufám,že  už za to n kde pyká tenč ě ě ě  
nejhorší trest,tak jsem se nemusela nic u it a mohla jsem š astn  žítč ť ě  
dál.Mohla  jsem být  naprosto  spokojená.“  „Já  se  budu  snažit,abys 
alespo  trochu ješt  byla.“ ekl na to Petr a maminka se p idala: „Jáň ě ř ř  
se také pokusím.Musíš s tím bojovat.Nesmíš se tomu poddávat.“ „To 
se ti lehce ekne,ale sř  ím mám bojovat.Vid t už nikdy nebudu,takč ě  
k emu  mi bude  život.No, ekni  kč ř  emu?Ano,k  ni emu.Již  nem žuč č ů  
d lat  naprosto  nic.Ani  jedinou  fotografií  si  neud lám.Již  nejsemě ě  
ni eho schopna.V bec ni eho.Jsem naprosto kč ů č  ni emu a jako takováč  
si již nezasloužím žít.Jenom budu druhé obt žovat,tím,že mi budouě  
muset posluhovat a starat se o mne.“ „To teda není pravda.Není tady 
nikdo,komu by  vadilo,že  se o tebe postará.Všichni  t  máme mocě  
rádi.“ohradil se velmi rázn  Petr. „Ale,kdybych to nebyla p ežila,takě ř  
jste  si  na to zvykli  a  já jsem byla ušet ena  hodn  problém  a vyř ě ů  
také.Nemuseli  byste se  na mn  už napo ád  dívat  a  v d t,že  jsemě ř ě ě  
slepá  a  nemuseli  byste  se  o  mn  starat.“vzlykala  Ani ka.ě č  
„Tak,Ani ko,nemluv.My  se  o  tebe  rádi  postaráme.Snaž  se  na  toč  
nemyslet.A nemáš se na co t eba t šit?“napadlo Petra. „Prosím t ,tyř ě ě  
máš ale hloupé nápady.Na co bych já se mohla t šit.Já mám p edě ř  
sebou už jenom samé trápení,které skon í  až smrtí.“ „Uvidíš,že sič  
najdeš zase n co,pro  bys cht la žít.Nesmíš se tomu poddávat.Mysliě č ě  
si,já to musím zvládnout a já to také zvládnu.“ ekl jí na to Petr. „Coř  
mám  zvládat.Jsem  slepá,nadosmrti  poznamenaná   a  odkázaná  na 
dobro druhých lidí.Tak emu se nemám poddávat.Pet e,nemluv takč ř  
hloup .“  „Tak  já  už  nevím  jak  bych  ti  mohl  pomoct,když  ty  siě  
pomoct nijak nenecháš.“ „Nejrad ji bych byla,kdybyste m  všichniě ě  
nechali o samot .To bude nejlepší.Dneska byste m li všichni odejít aě ě  
nechat  m  tady  samotnou.“  „To  vě  žádném  p ípad  nikdo  zř ě  nás 
neud lá.“ ekla  maminka  a  Petr  se  p idal:  „To  bys  cht la  od  násě ř ř ě  
moc,abychom t  tady nechali samotnou.Budeš nakonec ráda,že jsmeě  
tady s tebou.“

P iblížil  se ve er.Petr  se již cítil  velmi unavený.Maminkař č  
mu pošeptala: „Já si myslím,že nejlépe ud láš,když se dneska p jdešě ů  



Stránka č..254

vyspat dom  a zítra ráno za Ani kou p ijdeš.“ „Já nem žu nechatů č ř ů  
takhle  Ani ku  samotnou.Já  u  ní  po  celou  noc  z stanu.“  „Jenomč ů  
se,Pet e,b ž  vyspat  dom .Nez stávej  ješt  kv li  mn  nevyspalý  ař ě ů ů ě ů ě  
vzh ru.To nechci já.Však za mnou p ijdeš zase zítra ráno.Já to tadyů ř  
do zít ka vydržím.“ozvala se Ani ka. „Já tady sř č  tebou z stanu stejnů ě 
jako ostatní.Nem žeme t  vů ě  tomhle nechat o samot .“namítnul Petr.ě  
„Pet e,já  tady  chci  být  vř  noci  sama  a  chci  proto,aby  šli  dom  iů  
maminka i tatínek.Tady mi všichni ukazujete jak m  máte rádi,aleě  
moje  p ání  mi  splnit  nechcete.Když  teda  m  tady  nenecháteř ě  
samotnou napo ád,tak alespo  se m  nechte vř ň ě  noci klidn  vyspat aě  
p ij te  až zítra  dopoledne.“  „A rozmyslela  sis  to,Ani ko,dob e?“ř ď č ř  
„Ano,já  tady  chci  z stat  o  samot .“  „Tak  dob e,já  teda  p jduů ě ř ů  
dom ,když  ti  na  tom tak záleží.“ ekl  Petr.Maminka  sů ř  tatínkem se 
také rozlou ili a zvedali se kč  odchodu.

Petrovi se odejít v bec necht lo,ale myslel si,že pokud je toů ě  
takové velké p ání Ani ky,tak jí ho musí splnit.Nep estával však nař č ř  
ní  myslet.  „Jak  to  jenom  všechno  zvládnu.Když  ten  pohled  na 
Ani ku je tak trýznivý.A v domí,že jí nem žu nijak pomoct je nač ě ů  
tom  ješt  to  horší,že  já  bych  jí  strašn  rád  pomohl,ale  nemámě ě  
jak.Také,že  se  Ani ka  již  nikdy  neuzdraví.Kéž  by  se  to  nikdyč  
nep ihodilo.Je to velká nespravedlnost,že se toto muselo stát zrovnař  
Ani ce.Co mám ud lat,abych jí pomohl.Já už nevydržím ten pohledč ě  
na ní jak je z toho moc neš astná.Jak jí mám jenom rozveselit?Coť  
mám  ud lat,abych  jí  pobavil? ím  jí  jenom  m žu  rozesmát,abyě Č ů  
kone n  p estala být smutná,protože nevidí.Jak strašn  rád bych jíč ě ř ě  
pomohl,ale ani v tomhle m  nic nenapadá.Budu se snažit vymysletě  
n co,kde  by  se  i  jako  slepá  pobavila.Hrát  šachy,to  asi  nep ipadáě ř  
v úvahu,protože k tomu musí vid t a to by jí ješt  více p ipomn loě ě ř ě  
jak  je  slepá.Takže  to  asi  nep jde.Šachy  si  už  spole n  asi  nikdyů č ě  
nezahrajeme.Je  to  velká  škoda.Všechno  je  to  velká  škoda.Proč 
jenom Ani ka  nem že  op t  být zdravá,aby všechno bylo op t  takč ů ě ě  
nádherné  jako d íve.Pokud Ani ka  zase neza ne  být veselá,tak užř č č  
nechci žít.Protože vid t  Ani ku tak smutnou je hrozné,p itom jakáě č ř  
bývala veselá.“uvažoval Petr cestou dom  vů  autobuse.

Ani ka  vč  pokoji  osam la.Nejprve  se  cítila  velmi  sama  aě  
uvažovala,jestli ud lala dob e,že nechala všechny odejít,ale potom siě ř  
pomyslela: „Musím si za ít zvykat na to,že jsem slepá a nebude seč  



Stránka č..255

mnou po ád n kdo.Musím si zvyknout být sama i jako slepá.Je toř ě  
sice hrozné.Nevím co je kolem mne.Vím jenom to,na co si mohu 
sáhnout a to je strašn  málo.Jak já chci vid t.Jak t eba si budu moctě ě ř  
zahrát šachy,nebo i n jakou jinou hru.Já už prost  jsem kě ě  ni emu.Jižč  
nem žu d lat v bec nic.Mi už je život ků ě ů  ni emu.Už mi bude po ádč ř  
p inášet jenom samé utrpení.Nic víc než samé utrpení a v domí,žeř ě  
jsem  odkázaná  na  dobrodiní  druhých.Já  nevím  jak  to  v beců  
vydržím.Já  bych  tak  ráda  zase  vid la,abych  zase  mohla  býtě  
sob sta ná,mohla op t fotit,chodit po p írod  a d lat spoustu jinýchě č ě ř ě ě  
v cí.Pro  se tohle muselo stát zrovna m .Kdybych se mohla alespoě č ě ň 
zabít,ale  ani  to  nem žu,protože  nevidím  a  tím  pádem  si  na  toů  
nem žu nic najít.Musím prost  už napo ád jenom trp t  a trp t.Niců ě ř ě ě  
lepšího  m  ne eká.Já  jsem  tak  neš astná.Pro  to  nem žeě č ť č ů  
skon it?“Ani ka se cítila velmi smutná zč č  toho co se jí d je.Cht lo seě ě  
jí  plakat,ale  to  nebyla  schopna.Myslela  jenom  na  to,co  jí 
eká.Usnout v bec nedokázala.Snažila se sice usnout,ale neda ilo seč ů ř  

jí to.Nedokázala p estat myslet na hroznou budoucnost.Po ád na toř ř  
musela myslet,i když se snažila p estat.Nakonec se jí p ece poda iloř ř ř  
usnout n kdy kolem p lnoci.ě ů

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila.Když  otev elač ř  
o i,op t  jí ekalo hrozivé zjišt ní,že nic nevidí. „Kolik je hodin?Ječ ě č ě  
ješt  noc,nebo už je den?Jak dlouho jsem v bec  spala.“myslela siě ů  
Ani ka  a  zavolala:  „Halo.“nikdo  se  jí  však  neozýval.  „To  je  takč  
hrozné.Ležet tady na posteli a ani nev d t  jestli je po ád noc,neboě ě ř  
jestli už nastal den.A nikdo mi to ne ekne.Ani takovou pro jinéhoř  
lov ka samoz ejmou v c nedokážu zjistit.I sč ě ř ě  tímhle musím ekat nač  

to,až  mi  to  n kdo  oznámí.Nem žu  vid t  ani  východ  slunce.Já  užě ů ě  
nechci žít.K emu mi je ten život,když stejn  nem žu nic d lat a anič ě ů ě  
nedokážu zjistit jestli je ješt  po ád noc.A není tady nikdo,kdo by miě ř  
to ekl.Nevím ani jestli je brzy ráno,nebo už dopoledne.Kdyby byloř  
dopoledne,tak by tady moji rodi e  a Petr už byli.Ale to je hroznéč  
ekání,když ani lov k  neví kolik je hodin.Když nevím jestli buduč č ě  
ekat  hodinu,dv ,p ípadn  více.A  na  nikoho  se  nedovolám,aleč ě ř ě  

vlastn  m žu  zavolat  na  sest i ku  pomocí  toho  knoflíku,ale  kdeě ů ř č  
jenom ten vypína  je.“Ani ka se jej snažila nahmatat,ale v bec se jíč č ů  
to neda ilo.Otá ela se na posteli a hmatala kolem sebe.ř č



Stránka č..256

Dala  se  do  plá e.  „Já  si  snad  ani  nedokážu  zavolatč  
sest i ku.Já  jsem doopravdy  kř č  ni emu.Se  vším jsem odkázaná  nač  
druhé.Kdyby se mi ud lalo  špatn ,tak  jsem odkázaná  na to,abychě ě  
tady  t eba  um ela,protože  si  nebudu  schopna zavolat  sest i ku.Coř ř ř č  
bych dala za to,abych dokázala zjistit,kolik je hodin.D íve jsem tohleř  
všechno považovala za samoz ejmost.Kolik je hodin jsem se mohlař  
kdykoliv podívat.Jak dlouho ješt  budu muset ekat,než tady n kdoě č ě  
p ijde a ekne mi as.Já to pot ebuji v d t.Pokud tady rychle nikdoř ř č ř ě ě  
nep ijde,tak  se  asi  zblázním.Já  už  to  nevydržím.Budu  asi  musetř  
ekat,ješt  ekat,ale  jak  dlouho.To  jsem  si  ani  nedokázala  d íveč ě č ř  

p edstavit,že nedokážu ani zjistit as a i sř č  tímto budu odkázaná na 
n koho druhého.Jak je hrozné být slepý.To je to nejhorší postiženíě  
ze  všech.To  si  nikdo  ani  nedokáže  p edstavit.Jak  já  chci  mocř  
vid t.Ani nedokážu nic napsat.I to musí ud lat za mn  n kdo jiný.Jáě ě ě ě  
už  nem žu  d lat  v bec  nic.Jsem  tu  ků ě ů  ni emu,jsem  naprostoč  
zbyte ná.“myslela si zoufale Ani ka.P itom plakala a nedokázala seč č ř  
uklidnit.Nejvíce  jí  trýznila  samota a prázdnota,kterou  cítila  kolem 
sebe.Nejvíce  ze  všeho  si  p ála,aby  už  kone n  do  pokoje  n kdoř č ě ě  
vešel. as však ubíhal a do pokoje nikdo nevcházel.Ani ka se cítilaČ č  
stále  zoufalejší.Už  si  za ínala  myslet,že  do  jejího  pokoje  nikdoč  
nevejde  a  ona  tady  z stane  napo ád.Zdálo  se  jí,že  už  museloů ř  
uplynout  od  doby,kdy  se  probudilo  hodn  asu,nejmén  t i  neboě č ě ř  
ty i  hodiny.  „Halo!Halo!To  m  nikdo  neslyší.Já  pot ebuji,abyč ř ě ř  

n kdo  p išel  ke  mn  do  pokoje.Kde  jste  kdo.To  nikdo  nedokážeě ř ě  
p ijít,když  ho  já  pot ebuji?“volala  sř ř  maximálním  zoufalstvím 
Ani ka.č

Dve e př okoje se otev ely a Ani ka uslyšela neznámý hlas:ř č  
„Ano,volala jsi n koho?“ „Jist že.Cht la bych v d t kolik je hodin aě ě ě ě ě  
jestli  je  ješt  noc,nebo  už  za al  den.“  „Už  je  p l  osméě č ů  
ráno.Zanedlouho p ijde vizita na kontrolu.A to tady nemáš ani jednyř  
hodiny,že to nevíš?“ „Ne,já jsem totiž slepá.“ „Tak promi .Já jsemň  
to nev d la.“ „To nic,na to si budu muset zvyknout,že lidé nebudouě ě  
v d t,že jsem slepá a budu jim to muset i vykládat.A nemohla bysteě ě  
mi ješt ,prosím vás,ukázat,kde mám to tla ítko,kterým se dovolámě č  
na sesternu?“Set i ka vešla do pokoje a podala jej Ani ce.Ani ka jejř č č č  
pevn  chytila,aby jej neztratila. „Jak se vlastn  jmenuješ?“ „Anna.“ě ě  
„P eji  ti,aby ses co nejd íve uzdravila a mohla jsi jít dom .“  „Proř ř ů  



Stránka č..257

mne už uzdravení neexistuje,protože jsem už napo ád slepá.“ eklař ř  
velmi  smutn  Ani ka.  „A  kdy  se  ti  to  stalo?“  „Na  za átkuě č č  
srpna,potom jsem n kolik dní ležela vě  kómatu a p ed n kolika dnyř ě  
jsem  se  probudila.“  „Tak  to  je  mi  moc  líto.Víš,já  jsem  byla  na 
dovolené  a  p išla  jsem až  dneska,takže  jsem o  ni em  nev d la.ař č ě ě  
rodi e p ijdou kdy?“ „Myslím si,že velmi brzy.Ve er jsem je poslalač ř č  
i s Petrem,aby šli dom  a m  tady nechali samotnou.Te  již vím,žeů ě ď  
je  to  velká  chyba  a  již  to  neud lám.Odte ka  budu  chtít,aby  byliě ď  
po ád  se  mnou.“  „Snaž  se  být  state ná  a  nechej  je,aby  se  domař č  
vyspali.“ „Jenomže nejhorší na tom,že nevidím je,že nevím,kdy je 
den a kdy je noc.Také si nemám jak zjistit as,takže musím ekat ač č  
ekat a to je na tom to nejhorší.“ „Tak víš co.My tady máme jedenč  

budík s rozbitým sklem,tak já ti ho p inesu a položím ti ho tady nař  
stolek.Tob  pak bude sta it,aby sis na n j sáhla a podle toho poznášě č ě  
kolik  je  hodin.Vidíš,jak  je  jednoduché  ešení.“  „To  budete  mocř  
hodná  sest i ko.“  „A  kdo  je  vlastn  ten  Petr?“  „Petr  to  je  m jř č ě ů  
kamarád,se kterým jsem se poznala letos na tábo e.“ „Tak já t  buduř ě  
muset už opustit,protože povinnosti volají.A kdyby n co,tak zazvoě ň 
na sesternu a n kdo za tebou ur it  p ijde.B hem dne ti donesu teně č ě ř ě  
budík.“  „Mockrát  vám  d kuji  sest i ko  ani  nevíte  jak  mi  toě ř č  
pom že,protože když ležím a nemám pon tí ani o ase,tak je to moců ě č  
hrozné.“

Sest i ka  odešla  zř č  pokoje.Ani ka  ješt  slyšela  jejíč ě  
kroky.Snažila se p edstavit jak asi m že vypadat.P edstavovala si jíř ů ř  
jako  moc  krásnou,když  je  tak  hodná,že  jí  pomohla  s t miě  
hodinami.Pak ale op t za ala myslet na to jak je to hrozné,když nicě č  
nevidí. „To je další p ípad,kdy musím n koho jiného o n co prosit.Jář ě ě  
už nechci tak dále žít,aby se o mn  museli starat  jiní.Pro  jenomě č  
musím takhle trp t.P ece by bylo lepší,kdybych tam tehdy zem ela aě ř ř  
nebyla už na zbytek života vystavena tomuhle.Být slepá a nevid tě  
všechny  krásy  p írody  to  je  hrozné.Zrak  je  nejd ležit jší  lidskýř ů ě  
smysl.Bez n j se nedá žít.Nic a nikoho nevidím.Nevím ani jak kdoě  
vypadá.“

Z uvažování  ji  vytrhnuly  kroky.  „Kdo  to  je?“zeptala  se 
nejist  Ani ka.  „Jdeme  t  prohlédnout,Ani ko.“ ekl  jedeně č ě č ř  
z léka .Ani ka  se  uklidnila.Léka i  jí  zkontrolovali.Sundali  jí  iřů č ř  
obvazy z hlavy,aby zkontrolovali  jak se rána hojí.Zjistili,že dob e.ř  



Stránka č..258

„Jestli to takhle p jde dál,tak p íští týden t  budeme moct op t pustitů ř ě ě  
dom .Už se t šíš?“ „Nemám se na co t šit,protože m  nic p knéhoů ě ě ě ě  
v život  už  ne eká.“  „To  nesmíš  tak  brát,Ani ko.Zase  si  najdešě č č  
n co,kdy se ti zachce op t žít i sě ě  tímto postižením.T eba zrovna p edř ř  
nedávnem  jsme  tady  m li  jednoho  pacienta,který  také  nevid l  aě ě  
p itom bavil celé naše odd lení.“ „To nechápu jak mohl,když byl takř ě  
postižený.Na to je nejhorší to,že se o lov ka musejí ostatní starat.“č ě  
„Tak to jsi na omylu,protože on se o sebe dokázal postarat úplně 
sám.Všechno se zase nau íš  a op t  se o sebe budeš moct postaratč ě  
sama.Nemysli  si,že  je  to  pro  tebe  konec  sv ta.Musíš  se  snažitě  
bojovat a všechno se nau it  sama.“ „Když já se nechci nic u it.Jáč č  
jsem všechno  um la  a žilo  se mi  dob e,dokud  na m  ten  hroznýě ř ě  
lov k,doufám,že už za to n kde po ádn  pyká,nenamí il tou pistolíč ě ě ř ě ř  

a nepost elil.Do té doby bylo všechno moc prima.Pro  jenom muselř č  
nastat ten den?Já už nechci žít.Nemohli by jste to n jak za ídit,abychě ř  
um ela.“  „Ty jsi  teda zbab lá.Tak zbab lou  holku jsem tady ještř ě ě ě 
nevid l.Když se naskytne n jaký problém,tak není ešením p ed nímě ě ř ř  
utéct,ale  postavit  se  mu.To  si  pro  život  zapamatuj.Já  už  t  buduě  
muset  opustit,protože  i  ostatní  pacienti  ekají.A  nezapome  sič ň  
zapamatovat,to co jsem ti te  ekl.“domluvil léka .ď ř ř

Za chvilku utichly za dve mi kroky léka e.Ani ka se za alař ř č č  
cítit osam lá: „Tomu se to ekne,aby lov k bojoval,když vidí.On siě ř č ě  
ani nedokáže p edstavit jaké to je hrozné být slepým.Na sv t  neníř ě ě  
nic  horšího.Nep ála  bych  jemu  ani  nikomu,aby  tohle  muselř  
prožívat.To  je  úplné  peklo.Kdyby  už  jenom  p išli  maminkař  
s tatínkem  a  Petr,protože  se  cítím  strašn  osam lá  a  pot ebovalaě ě ř  
bych,aby  se  mnou  n kdo  byl.Jinak  se  zě  toho  asi  zblázním.Ta 
místnost se zdá tak velká,když lov k nem že vid t.To si p ipadámč ě ů ě ř  
jako by kolem mne bylo nekone no,prostor,který nemá nikde konceč  
a  to  je  hrozné.Nev d t,kde  je  st na,nebo  okno  a  nemoct  se  jímě ě ě  
podívat ven na krásné léto.Já chci tak moc op t vid t.Je tohle mojeě ě  
p ání natolik nesplnitelné,nebo co?To se nenajde nikdo,kdo by mi jejř  
mohl  splnit?Ne,asi  ne.Nikdo  se  nenajde.Budu  muset  už  do  konce 
života z stat ků  ni emu slepá.Ne,já už nejsem kč  ni emu.Pro  jsem toč č  
musela  p ežít.Pro ?Já  chci  zem ít,ale  tady  asi  není  nic  ostrého.Ař č ř  
stejn  bych to nemohla ud lat,protože pak by m  ekalo peklo a toě ě ě č  
bych necht la zažít.To se rad ji budu trápit tady na zemi,ale stejn  jeě ě ě  



Stránka č..259

to  hrozné,aby  se lov k  musel  trápit  a  nem l  p ed  tímto pocitemč ě ě ř  
út ku.Nemoct  utéct  a  v d t,že  to  již  nikdy  neskon í,že  seě ě ě č  
neprobudím a nebude všechno op t vě  po ádku.To je hrozné.Já chciř  
být op t zdravá anebo zem ít.“ě ř

Ani ka  zbyst ila  sluch,protože  uslyšela  kroky.Do  pokoječ ř  
vešla  sest i ka.  „Nesu  ti,Ani ko,snídani.“ ekla.  „Já  nechci  jíst.“ř č č ř  
„Jenom neodmlouvej,aby ses uzdravila,tak musíš p kn  jíst.Jenomě ě  
se najez.Do té doby,než všechno sníš,tak neodejdu.“ „Já jíst nechci a 
nebudu.Nemám hlad.Jenom to sestro odneste,protože já si do pusy 
nevezmu ani kousek.“ „Ani pro mne to neud láš,mi kv li,abych m lě ů ě  
radost.“ ekl  Petr,který  neslyšn  vešel  do  pokoje.  „Co  tuř ě  
d láš,Pet e?“divila  se  Ani ka.  „Já  jsem  p išel  za  tebou.Maminkaě ř č ř  
s tatínkem už také jdou.Tak jenom p kn  jez,aby m li radost.“ „Jáě ě ě  
nemám  hlad.Já  už  nechci  žít.“  „Takhle  nemluv.Ne,tak  nesmíš 
mluvit.To je m j rozkaz.Te ka pokládám tácek sů ď  jídlem na stole ekč  
a ten posunuji nad tvou postel.Podej mi tvou ruku a já ti do ní dám 
namazaný  chleba.“Ani ka  p estala  odmlouvat  a  nechala  se  véstč ř  
Petrem.Docela jí chleba zachutnal.Petr jí vždycky vedl ruku od úst 
k puse.Ani ka  tak  sn dla  oba  krajíce.  „Vidíš,tak  se  toč ě  
musí.“pochválil  Ani ku  Petr.  „Tak se brzy uzdravíš a budeš moctč  
op t jít dom .Už se t šíš?“ „O tom mi ani nemluv.Dom  se v becě ů ě ů ů  
net ším,protože mi to p ipomíná to co se mi stalo.P ipomíná mi toě ř ř  
ten  pohled  na  namí enou  zbra ,potom  bolest  vř ň  hlav  a  nakonecě  
hrozné  probuzení  tady  v nemocnici.“  „To  je  mi  líto.Tak  se  ještě 
napij.Já ti  pom žu,aby ses nadzvedla  a podám ti sklenici.“Ani kaů č  
nekladla  žádný  odpor.Petr  jí  vedl  ruku  ke  sklenici  a  potom  se 
sklenicí k úst m.Ani ka se ráda napila. „D kuji,Pet e.“ů č ě ř

Dve e  pokoje  se otev ely  a  dovnit  vešli  Ani ini  rodi eř ř ř čč č  
s Petrovou  maminkou.  „To  jste  vy,mami  a  tati?“zeptala  se 
Ani ka,když uslyšela kroky na chodb . „Ano,Ani ko.Jak se dneskač ě č  
máš?“ „Jak bych se mohla mít.To je otázka.Mám se po ád stejn  ař ě  
lépe  se  již  mít  nebudu.Jsem  slepá,tak  co  ješt  chceš  více.To  tiě  
nesta í.“  „Tak  promi ,Ani ko.“ ekla  maminka.Všichni  se  posadilič ň č ř  
na  postel  vedle  Ani ky.  „Tak  jsem  slyše,že  p íští  týden  p jdešč ř ů  
dom .“ ekl  tatínek.  „Ješt  ty  sů ř ě  tím  za ínej.Ješt  jednou  o  tomč ě  
uslyším  a  snad  se  zblázním.“  „Ty  se  net šíš  dom ?“zeptal  seě ů  
p ekvapený tatínek.  „Domov mi p ipomíná všechno co se mi tamř ř  



Stránka č..260

stalo.“ ekla  mu na  to  Ani ka  a pokra ovala:  „Už navždycky  tamř č č  
budu poci ovat strach,že na m  stále n kdo mí í pistolí.“ „Na to siť ě ě ř  
Ani ko zvykneš.Doma se budeš cítit ur it  lépe.“ ekl tatínek. „To asič č ě ř  
t žko.To  byla  taková  hr za,že  na  to  již  nikdy  nebudu  moctě ů  
zapomenout.A  již  nikdy  nezmizí  následky.“ ekla  velmi  smutnř ě 
Ani ka.č

Petr se posadil k ní na postel,aby jí mohl pohladit po tvá í.ř  
„Kdo m  to hladí?“ „To jsem já,Petr.“ „Tak m  chytni za ruku.“Petrě ě  
ud lal jak Ani ka cht la.Ani ka se tak cítila o n co lépe.Uvnit  seě č ě č ě ř  
však  cítila  velmi  smutná.Nedokázala  si  sv j  životů  
p edstavit.Nedokázala si p edstavit,že se bude muset vzdát všeho,coř ř  
jí doposud bavilo a na co byl zvyklá,že již nebude moct chodit po 
p írod ,prohlížet  si  její  krásy  a  fotit  je.Také  nebude  moct  zř ě  fotek 
d lat žádné kě 멘 �弐䳁औδۆ隤 㓽拗鶉 씄  � 遫蘿濢
out.Ani ka  se nedokázala smí it sč ř  tím,že to už nebude moct ani 
prohlížet. „Jak ráda bych ud lala ješt  alespo  jednu fotku,abych seě ě ň  
s tím rozlou ila,ale ani tohle mi není dop áno.Musím si již všechnoč ř  
jenom p edstavovat.Ach,to je tak hrozné.Jak nádherný je zrak.Proř č 
se jenom muselo stát zrovna tohle.Všechno ostatní je lepší.P ijít  oř  
ruku,nebo  o  nohu,to  je  všechno  lepší,než  aby  se  mi  stalo 
tohle.Všichni ti lidé toho m žou d lat ješt  relativn  mnoho,ale já,jáů ě ě ě  
už nem žu d lat v bec nic.“myslela si zoufale Ani ka.ů ě ů č

Dopoledne  se  p eklonilo  do  své  druhé  poloviny.Ani kař č  
však nem la pon tí o ase.Zdálo se jí,že ho uplynulo strašn  mnohoě ě č ě  
ale zárove  málo.Všechno jí p ipomínalo její hrozné postižení.Každáň ř  
v c jí p ipomínala ten okamžik,kdy na ní ten lupi  namí il zbra  aě ř č ř ň  
vyst elil.P ála  si,aby  se  zř ř  toho  probudila.Cítila  se  velmi 
zoufalá,uklid ovalo jí jenom to,že cítila vň  dlani Petrovu ruku. „Jak je 
dneska venku?“zeptala se najednou. „Dneska je zamra eno a vypadáč  
to,že  bude  každou  chvilku  asi  pršet.“  „Jak  ráda  bych  vid la  iě  
mraky,které  jsem  d íve  nem la  v bec  ráda.Jak  ráda  bych  zaseř ě ů  
všechno vid la.Pro  ke mn  musel být osud tak krutý,pro ?Pro  si seě č ě č č  
mnou  musel  tak  nehezky  zahrát?“Petr  na  tuto  otázku 
neodpovídal,protože  si  jí  kladl  také  hodn krát  od  toho,kdy  se  toě  
Ani ce  stalo.Cítil  se zč  toho  také  sklí ený.Dopoledne plynulo  stáleč  
jednotvárn .ě



Stránka č..261

V poledne  p inesla  do  pokoje  sest i ka  ob d  proř ř č ě  
Ani ku.Ani ka  jej  op t  nejprve  odmítala,ale  nakonec  po  delšíč č ě  
p emlouvání  Petra jej  za ala  jíst.Petr  jí  nejprve  pomáhal.Zavedl  jíř č  
ruku ke lžíci a nabral jí lži ku polévky.U hlavního chodu jí pomáhalč  
podobn .ě

Po ob d  se cítila Ani ka ješt  smutn jší: „To je hrozné,žeě ě č ě ě  
se mi tohle muselo stát.Já už se sama ani nenajím.Ani nemohu ud latě  
takovou pro jiného takovou samoz ejmost jako je najíst se.Se všímř  
jsem odkázaná na druhé.“ íkala nahlas Ani ka. „Ani ko,všechno seř č č  
zase  nau íš.Já  osobn ,t  tohle  všechno  budu  u it  a  ty  se  toč ě ě č  
nau íš.Zase  se najíš  sama.Až t  propustí  zč ě  nemocnice,tak  hned  tě 
všechno za nu u it.“ „Tak t eba psát a íst se již nenau ím,nebo mč č ř č č ě 
chceš  p esv d ovat  o  opaku?“  „Existuje  jedno  takové  speciálníř ě č  
písmo takže budeš moct op t íst i psát.“ „Zase n co speciálního?!Jáě č ě  
nechci  žádné  speciální  v ci.Já  chci,abych  si  op t  mohla  p e ístě ě ř č  
normální knihu,nebo n co napsat normálním písmem.Nechci,abychě  
musela íst  n jaké speciální písmo.Nic takového nechci.To m  užč ě ě  
nebude bavit.“ „Uvidíš,že jo.“ „To není pravda a nechej m  te  naě ď  
pokoji.Já te  budu spát.“ď

Petr  utichnul  a  Ani ka  po  chvilce  usnula.Venku  seč  
rozpršelo.Ani ku  bušení  dešt  na  sklo  probudilo.  „Co  se  toč ě  
d je?“zeptala se vylekan . „To jenom venku prší.To nic není.Jenomě ě  
p kn  spí  dál.“odpov d l  jí  Petr.  „Mi to  p ipadá  hrozné d sivé  aě ě ě ě ř ě  
strašidelné.Ješt  nikdy  jsem  tohle  p i  dešti  necítila.“  „Tak  siě ř  
p edstavuj jak ty kapky dopadají na sklo.“navrhla maminka. „Proř č 
musím být slepá a nemoct vid t  ani ty kapky dešt .Jak ráda bychě ě  
vid la i ten déš ,který jsem nikdy nem la ráda.Všechny zvyku,kteréě ť ě  
slyším  mi  te  p ipadají  tak  tajemné.N které  jsem  p edtím  aniď ř ě ř  
nevnímala,ach pro  se mi to jenom muselo stát.Zrak je nejcenn jšíč ě  
poklad lov ka.Neznám nic cenn jšího.“ „Ani ko,bu  zase potichuč ě ě č ď  
a spi.Spánek moc pot ebuješ.Já t  budu po celou dobu držet a buduř ě  
sed t u tebe na posteli.To se m žeš cítit naprosto vě ů  bezpe í,protožeč  
když jsem u tebe já a také tvoji maminka a tatínek,tak se ti nem žeů  
v bec nic stát,protože to bychom nedopustili.Rad ji bychom si samiů ě  
nechali  ublížit,než  aby  se  tob  n co  stalo.Rozumíš,takže  m žešě ě ů  
naprosto vklidu usnout.“Ani ka kývnula hlavou.Zanedlouho už op tč ě  



Stránka č..262

pravideln  oddechovala.Petr  se  zě  postele  ani  nehýbal,aby  Ani kuč  
náhodou neprobudil.

Ani ka  spala  po  celé  dopoledne.Probudila  se  až  pozdč ě 
odpoledne.Spala  klidn .Když  se  probudila,tak  si  toho  Petr  hnedě  
všimnul.Venku  po ád  mrholilo.  „Ani ko,už  si  se  probudila.To  jeř č  
dob e.Venku  po ád  ješt  prší.“  „Pet e,kde  jsou  maminkař ř ě ř  
s tatínkem?“  „Oba  dva  sedí  na  posteli  vedle  tvojí.Tak,a  ke  mnť ě 
maminka p ijde.“Maminka si p isedla kř ř  Ani ce na postel jak Ani kač č  
cht la.Mami,kolik  je  hodin.Je  ješt  odpoledne,nebo  už  je  ve er?“ě ě č  
„Už  je  skoro  ve er.Za  chvilku  dostaneš  ur it  ve e i.“  „Já  anič č ě č ř  
nemám hlad.“ „Ale jíst  musíš,protože  jinak bys byla moc slabá a 
musíš se zase uzdravit.“ „A  už p ede mnou nikdo nevyslovuje totoť ř  
slovo,protože slovo uzdravit se je pro m  naprosto nereálné.Toto užě  
nikdy  nechci  slyšet.“  „Tak  dob e,Ani ko,už  to  p ed  tebou  nikdyř č ř  
ne eknu.“ „To jsem cht la slyšet.Ale mami,pro  se mi tohle museloř ě č  
zrovna p ihodit.Já nechci být slepá.Já chci vid t a moc vid t.Já chciř ě ě  
zase moc fotit  a chodit sama na procházky po našem lese.“za alač  
na íkat Ani ka.Po obli eji jí za aly téct slzy smutku. „Ale,Ani ko,toř č č č č  
tak nejde.Nem žeš p ece po ád plakat a celý sv j život prosmutnit.Iů ř ř ů  
když se ti zdá,že je te  konec sv ta,tak tomu nesmíš v it.Všechnoď ě ěř  
zase p ebolí.“ „M  už nic nep ebolí.Již nikdy totiž nebudu vid t a toř ě ř ě  
si nedokážeš ani p edstavit jak to je hrozné.Všechno je lepší než tadyř  
toto.Já chci tak moc zase vid t,abych mohla op t d lat všechno jakoě ě ě  
d íve.“ „Všechno se zase nau íš.“ „A fotit také budu moct?“zeptalař č  
se ironicky Ani ka. „To asi ne.“musela odpov d t Ani ka. „Tak coč ě ě č  
mám  d lat,když  nem žu  chodit  po  p írod  a  fotit.To  jediné  mě ů ř ě ě 
baví.“ „Však si zase najdeš n jakou dobrou zálibu.“ě

Dve e se otev ely a do pokoje vešla sest i ka.Nesla na táckuř ř ř č  
jídlo.Petr zase s ve e í Ani ce pomohl.Všechno jí p ipravil a pomohlč ř č ř  
jí  se  najíst.Zase  jí  vedl  ruku.Ani ka  jedla  jenom  velmič  
nerada.Nejprve jí musel Petr hodn  p emlouvat.Nakonec ale za alaě ř č  
jíst.

Po  ve e i  z stali  ješt  všichni  sč ř ů ě  Ani kou.Sed li  všichnič ě  
ml ky.Až Ani ka prolomila ml ení: „Víte co,b žte už dom  a dob eč č č ě ů ř  
se vysp te.Já tady také budu mít v tší klid,když tady budu sama.“ě ě  
„A nechceš,abychom tady s tebou ješt  n jakou dobu z stali?“zeptalě ě ů  



Stránka č..263

se Petr. „Já už budu spát.“ ekla na to Ani ka. „Tak teda dob e.“ eklař č ř ř  
maminka.Ješt  se sě  Ani kou všichni rozlou ili.č č

Ani ka zav ela o i.Nejprve nemohla hned usnout.Cítila seč ř č  
v nekone ném prostoru slepoty zna n  osam lá.Ješt  si na to stáleč č ě ě ě  
nezvykla.Cítila se moc smutná a proto se rozplakala.Usnula až za 
dlouho.

Ráno jí probudily divné zvuky.Nejprve otev ela o i.Muselař č  
si  však op t  uv domit,že  nic nevidí  a  je  slepá.Zvuky jí  p ipadalyě ě ř  
strašn  hlasité  a  velmi  neznámé.Venku  se  totiž  spustila  velkáě  
bou ka.Ani ka se však bou ky moc bála a m la ješt  v tší strach,žeř č ř ě ě ě  
nic  nevid la.Zdálo  se  jí,že  jí  hromy  zní  p ímo  u  uší.Hrdlo  m laě ř ě  
úzkostí stažené.Cht la za ít k i et,ale nebyla schopna ze sebe vydatě č ř č  
jedinou hlásku.Na hlavu si dala polštá ,aby nic neslyšela.M la stáleř ě  
v tší  strach.Hromy  stále  nep estávaly  znít.Ani ka  se  cítilaě ř č  
zoufalá.Stále  nedokázala  ani  promluvit.Snažila  se  hmatem  najít 
tla ítko  na  p ivolání  sestry.Nikde  jej  však  nenacházela.Nyní  sič ř  
umi ovala,že  p íští  noc  již  nenechá  nikoho  odejít.Bou ka  stáleň ř ř  
neustupovala.Ani ka  se  cítila  velmi  vyplašená.Ani ka  v becč č ů  
nevnímala  as.Zdálo  se jí,že  bou ka  trvala  už hodn  dlouho.Stáleč ř ě  
nep estávala  hledat  tla ítko.Neda ilo  se  jí  jej  však  nahmatat.Nař č ř  
posteli se p etá ela velkou rychlostí.Nakonec spadla na zem.Velmiř č  
se toho lekla.Za ala pološílen  k i et: „Haló!Kde jste kdo.M že mič ě ř č ů  
tady n kdo p ijít pomoct.“ě ř

Do  pokoje  zanedlouho  p išla  sest i ka.Ani ka  ležela  nař ř č č  
zemi  strachy  celá  schoulená,takže  p íchod  sest i kyř ř č  
neslyšela.Sest i ka  jí  vylekala,když  na  ní  sáhnula.Ani ka  sebouř č č  
velmi siln  trhnula. „To jsem jenom já.Co je ti,Ani ko?“ „Co to jsouě č  
za zvuky?“ „To je jenom bou ka venku.“ ekla sest i ka. „Když onař ř ř č  
zní tak moc d siv .“ ekla ješt  t esoucím se hlasem Ani ka. „Já tiě ě ř ě ř č  
pom žu op t do postele.A pro  ležíš v bec na zemi?“ „Protože jsemů ě č ů  
spadla  z postele  a  to  m  ješt  více  vylekalo.“  „Tak poj  vsta  aě ě ď ň  
lehneš  si  zase.Já  s tebou  teda  z stanu  do  té  doby  než  bou kaů ř  
skon í,souhlasíš?“  „To  budete  moc  hodná  sest i ko.“ eklač ř č ř  
Ani ka.Sest i ka  ješt  Ani ku  vč ř č ě č  posteli  p ikryla.Pak  si  vedle  níř  
sedla.Jestli se budeš cítit bezpe n ji,tak t  chytím za ruku.“ „Ani kač ě ě č  
se jenom vd n  pousmála.Sest i ka u ní z stala sed t.Ani ka se jižěč ě ř č ů ě č  
cítila  klidn jší,ale  stále  neustávající  bou ka  jí  velmi  d sila.Ještě ř ě ě 



Stránka č..264

sebou trhala.Sest i ka  jí hladila i po tvá i  a konejšila jí jak jenomř č ř  
mohla.Ani ka si velmi p ála,aby již bou ka skon ila. „Kolik asu užč ř ř č č  
uplynulo?“zeptala se vystrašen . „Už dvacet minut.“ „To ta bou kaě ř  
trvá tak dlouho?To je už hodn  moc dlouho.Já chci,aby už kone ně č ě 
skon ila.Já mám takový strach.“ „No,neboj se.Ta bou ka za chvilkuč ř  
už ur it  skon í.Já si vedle tebe lehnu,jestli si budeš potom p ipadatč ě č ř  
klidn jší.“Sest i ka ud lala,tak jak ekla.Ani ka se cítila zase o n coě ř č ě ř č ě  
klidn jší.Zdálo  se  jí,že  bou ce  už  ubývá  na  síle,ale  po  kratšíě ř  
p estávce,op t  pokra ovala.Ani ka  se  uvnit  t ásla  velkýmř ě č č ř ř  
strachem.Nakonec to nedokázala udržet a rozplakala se.Sest i ka jíř č  
hladila  ješt  více  po  vlasech.  „Tak  neboj  se.“  „Já  se  nebojím,aleě  
cítím  jak  je  hrozné  být  slepým  lov kem.To  si  ani  nedokážeč ě  
p edstavit.Bou ky  jsem  se  bála  i  d íve.Tehdy  jsem  si  dávala  nař ř ř  
obli ej  polštá ,abych  ty  blesky  nevid la,protože  mi  to  všechnoč ř ě  
nahání  velikou  hr zu.Zato  te  bych  si  moc  p ála,abych  mohlaů ď ř  
blesky vid t,protože by m  to moc uklidnilo.“ „Já t  naprosto chápuě ě ě  
jak je to pro tebe hrozné,když je to teprve n kolikátý den co se ti toě  
stalo.“ „Já nepot ebuji soucit.Já pot ebuji,abych op t vid la a mohlař ř ě ě  
d lat všechno to co d íve.“ě ř

Bou ce  již  za alo  ubývat  na  síle  a  hromy  postupnř č ě 
utichovaly.   „Tak  už  za  bou ka  skon ila  a  venku  za ínář č č  
svítání.No,dneska bude asi pršet.To je škoda.“ „Já bych tak ráda zase 
vid la východ slunce.“ „Jestli chceš,tak já ti to popíšu.“Ani ka na toě č  
nic  ne íkala.Proto  sest i ka  za ala  sř ř č č  popisováním.Ani ka  jí  všakč  
mnoho  pozornosti  nev novala.Protože  se  cítila  velmi  smutnáě  
z toho,že  nem že  nic  vid t.Ani ka  se  op t  rozplakala.Sest i ka  jíů ě č ě ř č  
poutírala  horké  slzy  tekoucí  po  její  tvá i ce.  „Zase  bude všechnoř č  
dobré.“ „Nic nebude dobré!Rozumíte,už nic nebude dobré.Všechno 
už bude napo ád špatné!Protože já nevidím.“ ekla velmi naštvan  ař ř ě  
zárove  neš astn  Ani ka.Sest i ka  jí nep estávala hladit.Ani ce  toň ť ě č ř č ř č  
trochu pomáhalo.

Za ala myslet na Petra a maminku a tatínkem jestli už za níč  
jdou.Moc si p ála,aby u ní Petr zase byl. „Kolik je hodin?“zeptala seř  
sest i ky  mírn ji.  „Je šest hodin ráno.Já ti tady te ,otev u.Alespoř č ě ď ř ň 
uslyšíš  zpívat  ptá ky  zč  m stského  parku.“  „To  mi  kě  ni emuč  
nebude,když  nem žu  vid t.Poslouchej  je.I  jenom  jejich  zp v  jeů ě ě  
nádherný.Jenom se do n j zaposlouchej.“ ekla sest i ka,vstala a šlaě ř ř č  



Stránka č..265

okno  otev ít.Ani ka  se  do  zp vu  zaposlouchala.Na  mysl  jí  p išlyř č ě ř  
okamžiky,kdy  sed la  u  ní  doma  u  pot ku.Jak  se  cítila  velmiě ůč  
nádhern  a  tehdy  také  poslouchala  všechny  zvuky,které  lesě  
p inášel.Tehdy se cítila moc nádhern  a také moc š astn .Poprvé odř ě ť ě  
za átku se  jí poda ilo p estat myslet na své postižení.Ani ka bylač ř ř č  
nyní myslí op t u svého pot ku a op t vid la.Dívala se na les,jakoě ůč ě ě  
ješt  nikdy.Zdál  se  jí  o  hodn  nádhern jší  než  jindy.Všechno  jíě ě ě  
za alo p ipadat hez í.Zdálo se jí,že je to pravda,že zase m že sed tč ř č ů ě  
ve svém pot ku a d lat všechno jako d íve.ůč ě ř

Venku se rozpršelo.Sest i ka proto ekla: „Já už budu musetř č ř  
to okno zav ít,protože by tady mohlo napršet.“ „Nechte jej ješt  nař ě  
chvilku otev ené.“ „Ale jenom na chvilku,protože já budu muset užř  
také jít za jinými pacienty.“Ani ka se op t zasnila.Moc si p ála,abyč ě ř  
to  co  si  p edstavovala  byla  pravda  a  ne  jenom p edstava.Ani kař ř č  
myslela na to,jak je krásné vid t všechny odstíny barev a nejvíce jíě  
tížilo,že toto jí nebude už nikdy umožn no.Ani ka se za ínala cítitě č č  
stále  sklí en jší.Proto  ekla  sest i ce:  „Už  m žete  to  oknoč ě ř ř č ů  
zav ít.“Sest i ka okno zav ela a odešla.ř ř č ř

Ani ka vč  pokoji osam la.Cítila se však stále velmi smutnáě  
z toho,že už nikdy neuvidí.Po tvá ích jí zase za aly stékat horké slzyř č  
velmi  ho kého  smutku.Myslela  na  všechny  okamžiky  svéhoř  
p edešlého života.Jak všechno bylo nádherné a to se muselo kv liř ů  
jednomu lov ku zm nit.č ě ě

Do pokoje p inesla Ani ce sest i ka jídlo.Položila jí ho nař č ř č  
stolek a pomohla jí usadit se,aby ho mohla jíst.Ani ku napadlo,že byč  
se  mohla  pokusit  sníst  je  sama.Po kala  až  sest i ka  odejde.Pakč ř č  
rukama za ala opatrn  osahávat tácek.Nacházela postupn  jednotlivéč ě ě  
ásti  své  snídan .P i  osahávání  tácku  však  narazila  na  hrne ekč ě ř č  

s horkým ajem.Ten  na  sebe  p evrhla.Velmi  jí  to  zabolelo.Jak  seč ř  
leknula,tak  shodila i  ostatní  ást  snídan  na zem.Dala se hned doč ě  
velkého plá e.č

Ihned p išla sest i ka,která to uslyšela.Zeptala se: „Co se tiř ř č  
stalo?“ „Jak jsem se snažila nasnídat,tak jsem p evrhnula ten nápoj ař  
opa ila  jsem  se.Potom  jsem  se  leknula  a  shodila  jsem  celýř  
tácek.Jsem prost  kě  ni emu.Nedokážu se ani  najíst.Nem že  prostč ů ě 
d lat  v bec  nic.Ani  najíst  se  sama  nedokážu.Jsem  prost  úplně ů ě ě 



Stránka č..266

nanic.“na íkala  vř  plá i  Ani ka.Sest i ka  si  zavolala pomocnici,abyč č ř č  
spole n  všechno uklidili.č ě

Za  Ani kou  p išli  maminka,tatínek  a  Petr.Ani ka  to  anič ř č  
nepost ehla.Petr zaslechnul konec Ani ina na íkání.Šel kř čč ř  Ani inčč ě 
špinavé posteli a ekl: „Po kej já ti te  pom žu vstát,aby sest i kyř č ď ů ř č  
mohly uklidit  tvou postel  a ty si mohla ležet op t  vě  isté.“Ani kač č  
nekladla žádný odpor.Petr jí pomohl vstát.Držel jí za ruku a dával 
pozor,aby nešlápla ani do jediného st epu.Ani ka šla velmi nejistouř č  
ch zi.Prvními kr ky jí Petr dovedl až ků ůč  židli ce,na kterou jí pomohlč  
se posadit.Ani ka sedala velmi nejist .Nakonec se jí však poda iloč ě ř  
sednout  si  správn .Petr  z stal  stát  vedle  Ani ky.Ani ka  se  cítilaě ů č č  
velmi neš astná,z toho co se jí stalo.  „Když já jsem,Pet e,tak mocť ř  
smutná,z toho co se mi stalo.Ani nevíš jak.Pro  jsem jenom muselač  
oslepnout.Já chci zase tak moc vid t,protože bez toho jsem naprostoě  
k ni emu.Nedokážu se ani bez pomoci druhého najíst.Všechno mič  
musí  d lat  druzí.Ani  nejsem  schopna  zajít  t ch  n kolik  metrě ě ě ů 
k židli ce  aniž  by  mi  n kdo  pomáhal.“  „Však  jsi  teprve  nač ě  
za átku.To  bys  toho  cht la  mnoho,aby  si  hned  všechno  zaseč ě  
um la.Žádný  moudrý  zě  nebe  nespadnul.Ale  já  ti  zaru uji,že  zač  
n kolik  týdn  op t  všechno  zvládneš.To  ti  zaru uji.“  „Ale  já  seě ů ě č  
nechci nic u it,když jsem všechno um la a žilo se mi dob e,já chcič ě ř  
jenom moct zase vid t.To je všechno.“ „Tak to budeš muset strávitě  
celý život n kde zalezlá a to snad nechceš.“ „Já chci jenom vid t.“ě ě

Sest i ky  již  uklidili  Ani in  pokoj.Petr  zase  pomohlř č čč  
Ani ce  do  postele.Ani ka  šla  velmi  nejist .Petr  jí  uložil  doč č ě  
postele.Ani ka si zase lehnula.Sest i ka p inesla další snídani.Petr jíč ř č ř  
uložil na stole ek.Ani ka však íkala: „Já nechci snídani.Já už nechcič č ř  
jíst,Nic  nedokážu.Dneska  nebudu  jíst.Nep emlouvej  mř ě 
k tomu,protože to máš p edem ztracený boj.“ „Ale budeš.Ud láš miř ě  
to  kv li.“  „Já  jsem  doopravdy  ztratila  chu  ků ť  jídlu.Možná  se 
naob dvám,ale  se  snídaní  m  nep emlouvej.“  „Ale  musíš  p eceě ě ř ř  
jíst,abys  byla  silná.“  „Ne!Já  jíst  nebudu.Odnes  to  jídlo  zpátky 
sest i ce!!“zoufale skoro zak i ela Ani ka.Petr již pochopil,že nemář č ř č č  
šanci Ani ku p emluvit.Posadil se vedle ní na postel.č ř

„To  byla  dneska  ráno  velká  bou ka,že?“zeptal  se  Petr.ř  
„Ano.V noci m  probudila.“ „Kdybys to vid la.Blesky se po oblozeě ě  
míhaly  jeden  za  druhým.Místy  to  vypadalo,že  skoro  ani 



Stránka č..267

neuhasínají.Takovou  bou ku  jsem už  hodn  dlouho  nezažil.A  tenř ě  
slejvák,který  následoval.Padaly  dokonce  i  kroupy.To  si  m laě  
vid t.“rozhorlil  se  Petr.  „Já  bych  to  také  ráda  vid la.Bou ka  miě ě ř  
vždycky p ipadala hrozná,ale obzvláš  te  co nevidím se jí bojím oř ť ď  
mnoho více.“ „Jestli chceš,tak s tebou budu z stávat každou noc,abyů  
ses už nemusela bát.“ „Pet e,já tady ty noci n jak p e kám,vždy  užř ě ř č ť  
zanedlouho p jdu  dom  a tam bude po ád n kdo se mnou.“ „Jaků ů ř ě  
chceš ,Ani ko,ale sta í jenom íct a já sč č ř  tebou tady klidn  z stanu.“ě ů  
„Neber mi to jediné co m žu ješt  sama.“ů ě

K Ani ce na postel si p isedla maminka. „Tak pov z takéč ř ě  
n co  mi.Skoro  po ád  si  povídáš  sě ř  Petrem. ekni  mi  t eba  jak  sesŘ ř  
dneska v noci vyspala.“ „Dneska jsem spala docela dob e,až ráno mř ě 
probudila ta bou ka.“ „Tak to je škoda.Ve er až budete odcházet,takř č  
mi do ruky musíš dát to za ízení na p ivolání sestry,protože jsem hoř ř  
nemohla v noci najít.Ani nevíš jak mi bylo hrozn .Moc jsem se bálaě  
a nemohla jsem se nikoho dovolat.Dokonce jsem i spadla na zem.To 
m  také  vylekalo,protože  jsem  v bec  nev d la  co  se  se  mnouě ů ě ě  
d je.Po  dlouhé  dob  nakonec  do  mého  pokoje  p išla  sestra.Taě ě ř  
bou ka  ale  trvala  tak  moc  dlouho.“  „Však  už  je  to  všechnoř  
pry .Dneska už žádné bou ky být nemají.Má jenom pršet a pokudč ř  
vím,tak žádné po delší dobu nebudou.“ „Maminko,p ivi  m  prosímř ň ě  
t  kě  sob .“Maminka  hned  ud lala  o  jí  Ani ka  žádala.Ani ka  seě ě č č č  
hned  cítila  o  hodn  lépe,ale  velkého  smutku  jí  to  stále  zbavitě  
nedokázalo.

P iblížilo  se  poledne.Sest i ka  p inesla  Ani ce  do  pokojeř ř č ř č  
ob d.Ani ka jej tentokrát sn dla.Petr jí nemusel p emlouvat,protožeě č ě ř  
m la  už v tší  hlad,Ob d  sn dla do posledního kousku.Petr jí  ještě ě ě ě ě 
s jídlem pomáhal.Ani ce se tím zase p ipomn lo,to že nic sama d latč ř ě ě  
nem že.Posmutn la zů ě  toho.

Po ob d  se jí za alo chtít spát.Maminka i Petr sed li na jejíě ě č ě  
posteli.Ani ka  za chvilku  usnula.Cítila  se  klidn jší,když  v d la,žeč ě ě ě  
kolem ní jsou její blízcí.Petr se ani nehýbal,aby jí neprobudil.I když 
už  poci ovat  bolest,tak  se  ani  o  milimetr  nepohnul.Ani ka  spalať č  
klidn .ě

Probudila se až pozd  odpoledne. „Kolik je hodin?“zeptalaě  
se jako první.Petr jí to hned ekl.Ani ka zase musela otev ít  o i  ař č ř č  
zjistit,že je slepá.Cítila se z toho velmi smutná.Necht lo se jí v becě ů  



Stránka č..268

už dál žít.Tak  moc si  p ála  zase všechno moct  vid t  a  obdivovatř ě  
krásu  p írody.Ale  to  v domí,že  to  již  nikdy  nebude  moct  d lat  jíř ě ě  
p ivád lo kř ě  šílenství.Myslela na to jak je nádherné vyráb t fotografieě  
a potom si s nimi hrát.D lat zě  nich nádherné koláže na po íta i a toč č  
všechno,že te  už nebude moct d lat.Cítila,že už je kď ě  ni emu,že užč  
nemlže  d lat  v bec  nic.Ani ka  cht la  moc  zase  vid t,ale  cítilaě ů č ě ě  
strašnou beznad j,že to již nikdy nebude op t moct.ě ě

Nadešel  op t  ve er,sest i ka  do  pokoje  p inesla  ve e i  aě č ř č ř č ř  
Petr pomohl Ani ce se najíst.Všichni u Ani ky sed li až pozd  doč č ě ě  
ve era,kdy Ani ka ekla,aby odešli.Petr se sice zdráhal odejít,ale poč č ř  
delším  p emlouvání  Ani ky,že  to  musí  zvládnout,když  už  tohoř č  
zvládla vlastn  hodn  nakonec souhlasil a odešel také.Maminka dalaě ě  
Ani ce do ruky tla ítko na p ivolání sestry,č č ř

Ani ka  nejprve  cítila  samotu,ale  nakonec  se  jí  poda iloč ř  
usnout.Spala klidn  celou noc.ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Op t sič ě  
musela  uv domit,že  je  slepá.Za ala  uvažovat  kolik  asi  m že  býtě č ů  
hodin,ale  sama  na  to  nemohla  p ijít.  „Pro  mi  asi  ta  sest i kař č ř č  
nep inesla ten budík.Tak jsem už mohla v d t alespo  jaký je as.Noř ě ě ň č  
co se dá d lat?Zase budu muset ekat n jakou dobu než n kdo doě č ě ě  
pokoje  p ijde  jak  je  vř  mém stavu  normální.Ale  pro  jsem jenomč  
musela oslepnout.Já bych tak ráda zase vid la.Já chci tak moc zaseě  
moct vid t všechny krásy sv ta.Tak nem žu nic moct d lat.Já jsemě ě ů ě  
na tomto sv t  už kě ě  ni emu.Pro  už nem žu v bec vid t?Pro  se mič č ů ů ě č  
tohle jenom muselo všechno p ihodit.Já chci být tak moc zase zdravář  
a všechno op t moct zase d lat.Já chci být zdravá.Pro  se mi jenomě ě č  
muselo p ihodit tohle.Už nebudu moct fotit ani nic jiného d lat.Seř ě  
vším jsem odkázaná jenom na druhé lidi a sama nem žu d lat v beců ě ů  
nic.Se vším mi musí jenom druzí lidé pomáhat.Jsem a už nav kyě  
budu všem lidem na obtíž.Všichni se o mn  budou už muset jenomě  
starat a nic jiného.Nikdo mi to není schopen íct rovnou do o í.Já užř č  
nechci dále žít.Jsem doopravdy jenom na obtíž.Ach pro  se mi tohleč  
jenom  muselo  stát?Já  jsem  tak  neš astná.Ani  nevím  jestli  je  teť ď 
ráno,nebo  ješt  noc.Kolik  je  v bec  hodin  a  kdy  n kdo  vejde  doě ů ě  
tohoto  pokoje,aby  mi  to  ekl.Jak  dlouho  tady  ješt  budu  musetř ě  
ekat,než  se  to  dozvím.Pokud  je  ješt  noc,tak  hodn  dlouho.Anič ě ě  

nevím jestli se mám ješt  snažit usnout,nebo už ne.Nem žu si p e ístě ů ř č  



Stránka č..269

ani docela oby ejnou knihu,které jsem také ráda etla.I to mi musíč č  
ud lat n kdo jiný.Tak pro  se mi to tedy muselo p ihodit.Pro  se toě ě č ř č  
muselo stát zrovna mi?Já chci zase vid t.Snad není moje p ání zaseě ř  
tak  moc  velké?Ale  nikdo  mi  jej  nem že  splnit.Pro  jsem jenomů č  
musela  tu  hroznou  nehodu  p ežít?Pro  jsem  rad jiř č ě  
nezem ela?“uvažovala Ani ka vř č  plá i.č

Slunce  již  vyšlo  nad  obzor.To  však  Ani kač  
nev d la,protože  nemohla  vid t  a koliv  by  si  to  strašn  mocě ě ě č ě  
p ála.Ani ka si myslela,že již ub hlo velké množství asu.P ipadalař č ě č ř  
si  v pokoji  opušt ná.Stále  nikdo  nevcházel.Sestru  se  jí  volatě  
necht lo.Ani ka  myslela na to,aby už kone n  n kdo p išel. „Proě č č ě ě ř č 
stále nikdo nejde.To už na mn  snad všichni zapomn li.Vždy  užě ě ť  
musí být nejmén  polovina dopoledne pry .Kdy už n kdo kone ně č ě č ě 
p ijde?To tady z stanu  už napo ád  sama?Já chci  zase vid t,abychř ů ř ě  
tady  toto  všechno  nemusela  prožívat.Já  už  doopravdy  nikdy 
neuvidím?Vždy  to je tak hrozné.To si nikdo nedokáže p edstavit jakť ř  
hrozná je taková slepota.To p i tom lov k musí poci ovat takovouř č ě ť  
bezmoc.Se vším si musí nechat pomáhat od druhých.Já chci být op tě  
zase zdravá a moct všechno d lat  zase jako d íve.Zase moct d latě ř ě  
fotky,vždy  toto všechno bylo tak nádherné,tak pro  si toto museloť č  
stát,abych  to  už  nikdy  ve  svém  život  d lat  nemohla.Jenomě ě  
doufám,že si to ten lov k,který mi to ud lal po ádn  odpyká.P álač ě ě ř ě ř  
bych mu,aby se mu stalo n co podobného,protože to si v bec nikdoě ů  
nedokáže p edstavit co všechno musím nyní prožívat.Kdoví kolik jeř  
už hodin.Že  je ned le to si ješt  dokážu zapamatovat,ale nem žu aniě ě ů  
v d t  as.Já  chci  zase  být  vě ě č  po ádku.Také  v bec  nevím  jak  jeř ů  
venku,jestli  je  zrovna  zamra eno,nebo  svítí  sluní ko.“uvažovalač č  
velmi smutn  Ani ka.ě č

Dve e se otev ely a Ani ka dychtiv  o ekávala jestli to neníř ř č ě č  
Petr nebo maminka s tatínkem,ale uslyšela jenom hlas oznamující: 
„Ani ko,tady ti nesu snídani.“Kroky se blížily kč  její posteli.Ani kač  
nem la však na jídlo ani pomyšlení.Myslela na to,aby tady už bylě  
Petr.Sestra položila jídlo na stolek a zeptala se: „Chceš,abych tady 
s tebou z stala,nebo se už zvládneš najíst  sama?“ „Nemusíte tadyů  
z stávat,protože já to jídlo jíst v bec nebudu.Nemám hlad.Odnesteů ů  
jej  hned  sebou.“  „No  tak,musíš  p ece  jíst,aby  zř  tebe  byla  zase 
šikovná hol i ka a mohla jsi jít brzy dom .“ „Ne íkejte mu,že buduč č ů ř  



Stránka č..270

zase  šikovná´,když  to  není  v bec  pravda.Šikovná  již  nikdyů  
nebudu,protože už nikdy neuvidím.Se vším se budu muset obracet 
na druhé.“ohradila se nap l pla ky a nap l ve vzteku Ani ka. „Aleů č ů č  
snad  nechceš,abych  toto  všechno  musela  odnášet.Já  ti  eknu  coř  
všechno  ke  snídani  máš  a  potom  t eba  dostaneš  chu ,coř ť  
íkáš?“nabídla se sestra. „To máte zbyte né.Já nemám prost  chuř č ě ť 

v bec na nic.Odneste to jídlo rad ji pry .Chci te ka být sama.“ „Taků ě č ď  
t  teda  nep emluvím?“  „Ne.“odpov d la  Ani ka.  „To  je  velkáě ř ě ě č  
škoda,protože jsou tady jenom samé dobroty.“ „To je možné,ale mi 
je to všechno jedno.“Sest i ka už teda nic ne íkala a odešla.ř č ř

Ani ka z stala na pokoji op t sama.Po ád musela myslet nač ů ě ř  
to,jak je hrozné,že je slepá a kolem sebe nic nevidí,jenom samou 
ernotu a prázdnotu.Cítila se velmi sklí ená.Nakonec to nevydrželač č  

a musela se dát do plá e,do velmi ho kého plá e.Horké slzy jí stékalič ř č  
po tvá i a vsakovaly se do polštá e,na kterém Ani ka ležela.Cítila seř ř č  
velmi  bezradná.P ála  si  jenom,aby  u ní  byl  zase  Petr  a  maminkař  
s tatínkem,protože bez nich si p ipadala zna n  osam lá.Stále všakř č ě ě  
nikdo z nich nep icházela.Za ala cítit velkou úzkost,protože kolemř č  
sebe  nic  nevid la.Snažila  se  jí  zaplašit,ale  v bec  se  jí  toě ů  
neda ilo.Stále  více si  p ála,aby  už  všichni  p išli.P emýšlela  co  byř ř ř ř  
mohla  d lat,aby  nemusela  na  to  myslet,ale  nic  jíě  
nenapadalo.P emýšlela,kde asi te  maminka,tatínek a Petr jsou.Pakř ď  
si vzpomn la,že jsou na mši,protože je ned le.Moc si p ála,aby jižě ě ř  
p išli.Doba se jí zdála nekone ná.Zdálo se jí,že uplynulo mnohemř č  
více  asu  než  ve  skute nosti.Myslela  velmi  siln  na  maminku  ič č ě  
tatínka,samoz ejm  nezapomn la  také myslet  na Petra.Vzpomínalař ě ě  
na všechny nádherné okamžiky,ze svého p edcházejícího života,kdyř  
ješt  mohla vid t.P ála si,aby se mohly op t opakovat a ona mohlaě ě ř ě  
být zase úpln  zdravá.Velmi jí tísnilo v domí,že tomu již tak nikdyě ě  
nebude a ona bude muset z stat  již  napo ád slepá a odkázaná naů ř  
pomoc druhých.

Dopoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Za Ani kouř č  
však stále nikdo nep icházel.Ani ka  se cítila stále více opušt ná  ař č ě  
osamocená.Zdálo  se  jí,že  už  tak  nevydrží  ani  minutu.Cht la  seě  
rozplakat,ale cítila se tak smutn ,že se jí to neda ilo.Nev d la  jakě ř ě ě  
vyjád it  sv j  smutek  a  své  zoufalství  zř ů  toho  co  se  jí 



Stránka č..271

p ihodilo.P emítala  o  tom,kolik  asu  již  muselo  uplynout.Myslelař ř č  
si,že již musí být nejmén  odpoledne.ě

Kone n  se  dve e  otev ely.Ani ka  se  zaradovala,protožeč ě ř ř č  
tušila,že to již nikdo jiný než Petr se svou maminkou a její maminka  
s tatínkem být nemohou.Skute n ,nemýlila se.Jako první do pokoječ ě  
vešel Petr: „Ahoj,Ani ko.Jak si se m la?“ „Už jsem moc ráda,že jsič ě  
tady.Kolik  je  hodin?Už  musí  ur it  být  nejmén  odpoledne.“č ě ě  
„Ale,kde by se bralo.Teprve je jedenáct hodin.“ „Mi se už zdálo,že 
už  muselo  utéct  o  hodn  více  asu,než  ve  skute nosti.Je  toě č č  
hrozné.Ani  nevím  kolik  je  asu.A  jsou  tu  maminka  i  tatínek?“č  
„Ano,už jsou u tvojí postele.“odpov d l Petr. „Tak jim ekni,aby miě ě ř  
podali ruce.“ ekla na to Ani ka.Maminka i tatínek p išli kř č ř  Ani inčč ě 
posteli a ruce jí podali.Ani ka se cítila hned o n co lépe.č ě

Petr se posadil na postel vedle Ani ky a pohladil jí po tvá i.č ř  
„Kdo to je?“zeptala se Ani ka. „To jsem já,Petr.“Pak sed li všichnič ě  
n jakou dobu potichu.Petr chytil Ani ku za ruku a držel jí.Ani ce toě č č  
d lalo velmi dob e.Op t se v novala vzpomínkám na sv j p edešlýě ř ě ě ů ř  
život,kdy  se  jí  ješt  tohle  nešt stí  nestalo.Po  tom  se  cítila  všakě ě  
smutn ji.ě

Její p emítání  p erušil  až p íchod sest i ky:  „Ani ko,pojř ř ř ř č č ď 
do jídelny,ob d už je hotový.“Ani ku to velmi p ekvapilo,protože ažě č ř  
dosud byla vždycky zvyklá,že jí jídlo nosili do postele. „A jak se 
tam dostanu,když  nevidím?“zeptala  se  p ekvapen  Ani ka.  „Já  tř ě č ě 
tam zavedu.“ ekl pohotov  Petr. „Ale já nechci vstávat zř ě  postele.Já 
z stanu  ležet  a  v bec  nemám  hlad  ani  chu  na  ten  ob d.“ eklaů ů ť ě ř  
odmítav  Ani ka. „Musíš p ece jíst.Už si nesnídala.Tak jenom pojě č ř ď 
na ten ob d.“ ekla jí konejšiv  sest i ka. „Já nejsem na žádný ob dě ř ě ř č ě  
zv davá,p ece  jsem  to  už  jednou  ekla!Já  nebudu  ob dvat.“ě ř ř ě  
„No,tak,Ani ko,ud lej  to  alespo  mi kv li  a  zajd me  spolu  do  téč ě ň ů ě  
jídelny.“žadonil  Petr.Pak jej  napadla  otázka:  „A co k tomu ob duě  
je?“  „Dneska  je  pe ené  ku e  a  brambory.“odpov d la  sest i ka.č ř ě ě ř č  
„Tak vidíš,Ani ko,jaká je dneska dobrota.“ ekl Petr. „Já ale na jídloč ř  
nemám v bec chu .“ „To nechápu teda pro ,když už jsi tak hezkyů ť č  
jedla.“ ekl  nechápav  Petr.Ani ka  si  vř ě č  duchu  pomyslela:  „Tak 
nechte m  už všichni.Já nechci zakusit jaké to je,když se musí choditě  
poslepu.Já chci z stat jenom ležet tady vů  posteli.Tím se mi ješt  víceě  
p ipomene  jak  jsem  bezmocná.“Petr  však  nep estával  naléhat:ř ř  



Stránka č..272

„Ani ko,ud lej  mi  tu  radost,že  spolu  zajdeme  do  jídelny  a  tyč ě  
všechen ob d sníš.Vždy  už musí ur it  být studený.“ „Tak a si.Aě ť č ě ť  
nechej  m  te ka  spát,protože  už  jsem  docela  unavená.“ eklaě ď ř  
Ani ka.Pak zav ela o i a oto ila se na bok,na znamení,aby jí všichnič ř č č  
nechali na pokoji.

Petr  už  p emlouvání  vzdal,protože  pochopil,že  nemá  tuř  
nejmenší šanci u Ani ky usp t.Z stal však sed t na její posteli.Jehoč ě ů ě  
ruku Ani ka pustila.Sest i ka zč ř č  pokoje odešla.Ani ka myslela na to,č  
co  všechno  se  jí  te ka  postaví  do  cesty,když  nem že  použít  proď ů  
jiného lov ka tak zcela b žnou v c,jako je zrak.Ani ka si ze všehoč ě ě ě č  
nejvíce p ála,aby  tomu všemu byl již  u in n  konec.Velmi jí  všakř č ě  
tísnila beznad j,že konec nem že nastat,protože zrak si jí už nikdyě ů  
nebude moct vrátit.Ani ku to stále více skli ovalo.Cítila se naprostoč č  
bezmocná a to její smutek ješt  o hodn  zv tšovalo.V d la,že sě ě ě ě ě  tímto 
nem že ona sama v bec nic ud lat.Cítila takovou tíse ,že nev d laů ů ě ň ě ě  
co  má  d lat.Nakonec  jí  napadlo,že  by  se  mohla  chytit  Petra  zaě  
ruku.Natáhla teda tu svou a zašmátrala s ní v prostoru.Petr si toho 
hned  nevšimnul.Ani ka  nakonec  ekla  velmi  zkroušen :č ř ě  
„Pet e,nemohl bys m  zase chytit za ruku?“Petr se oto il kř ě č  Ani ce ač  
její  p ání  jí  hned  vyplnil.Ani ka  se  nyní  cítila  o  n co  máloř č ě  
lépe.Vtom se jí skute n  za alo chtít spát a netrvalo dlouho a usnula.č ě č

Petr  si  toho  všimnul  a  proto  se  snažil  celou  bodu 
nehýbat.Snažil se jí totiž neprobudit,aby mohla spát jak dlouho bude 
chtít.Ani ka  spala  hodn  dlouho.Petr  se  už  cítil  velmič ě  
nepohodln ,ale  svou  pozici  nezm nil.Ani ka  pravidelně ě č ě 
oddechovala. „Pro  se tohle jenom muselo Ani ce p ihodit?Jak já jíč č ř  
mám jenom pomoct?Co bych m l ud lat,aby byla zase veselá jakoě ě  
d íve?Když m  ale v bec nic nenapadá a to m  rozesmut uje ještř ě ů ě ň ě 
více.Vždy  pohled na tak smutnou Ani ku  je velmi tíživý.Ach,jakť č  
rád bych jí pomohl,aby zase mohla být tak veselá.Kdyby existovala 
na  sv t  taková  operace,že  bych  jí  mohl  dát  tu  ást  svéhoě ě č  
mozku,kterou má ona poškozenou a proto nevidí,tak bych neváhal 
ani chvili ku a podstoupil bych jej.Rad ji bych slepý byl já,než abyč ě  
se tohle d lo Ani ce.Jenomže to je jenom moje p edstava,protože nicě č ř  
podobného ve skute nosti neexistuje a já Ani ce pomoct nem žu.Jáč č ů  
bych  se už s n ím  takovým dokázal  vyrovnat,ale  jak  kěč  tomu má 
p ijít  ta  Ani ka,která  p ed  sebou  má  asi  velkou  kariéru  jakoř č ř  



Stránka č..273

fotografka.Já d lám jenom papírové modely,bez kterých bych se užě  
n jak obešel a ješt  ani po ádn  nevím, ím bych cht l být,ale Ani kaě ě ř ě č ě č  
ta  si  moc p eje  být tou fotografkou,tak  pro  se jí její  velké p áníř č ř  
nem že splnit a musí se jí stát zrovna tohle,co jí vů  její práci nutně 
zabra uje.Jak rád bych jí n jak ú inn  pomohl,aby se toho zbavila aň ě č ě  
op t  mohla  vid t  a  radovat  se  ze  života.Jenomže  to  není  v becě ě ů  
možné a Ani ka již nikdy neuvidí.Vynasnažím se jí alespo  ten jejíč ň  
bývalý  sv t  vynahradit  tak,že  sě  ní  budu  d lat  papírové  modelyě  
krajinek.Snad se jí to bude líbit a bude jí to bavit.Když já jí tak nerad 
vidím tak smutnou,to bych rad ji  byl tak smutný já,než ona,kteráě  
nikomu nep ála nic zlého,ani na tom tábo e si nep ála,aby se n coř ř ř ě  
stalo Pavle,která m la p vodn  hrát hlavní roli vě ů ě  pohádce a zatím se 
to  nejhorší  p ihodilo  práv  jí.Já  jí  chci  tak  moc  pomoct,ale  kdyžř ě  
vidím tu bezmoc,tak to je všechno ješt  horší.“myslel si Petr zatímcoě  
Ani ka stále spala.č

Pozd  odpoledne se za ala Ani ka probouzet.Petr se dívalě č č  
z okna ven,kde se za ínalo již chýlit kč  západu sluní ko  a proto sič  
toho  hned  nevšimnul.Upozornilo  jej  na  to  až  Ani ino  pohnutíčč  
rukou.Petr  se  hned  oto il  kč  Ani ce.  „Pet e,to  jsi  ty?“zeptala  seč ř  
smutn  Ani ka,protože  op t  p edcházelo  probuzení  se  a  to,že  siě č ě ř  
musela  uv domit,že  je  slepá  a  tím  pádem  odsouzena  kě  tomu,aby 
kolem sebe m la  již  do konce života jenom ernou  tmu.  „Ano,toě č  
jsem já.Jak ses vyspala?“zeptal se Petr. „Spala jsem docela špatn .“ě  
„Mi se ani nezdálo,protože jsi tvrd  spala po celou dobu.“ ekl na toě ř  
Petr.  „Ale  stejn  se  mi  v bec  bo e  nespalo.Kolik  je  v becě ů ř ů  
hodin?“zeptala se Ani ka. „Už  je pozd  odpoledne.Slunce již za ínáč ě č  
zapadat.Za chvilku už ur it  budeš ve e et a musíš mi slíbit,že ve e ič ě č ř č ř  
už zcela ur it  budeš jíst,protože jinak bych se na tebe moc a mocč ě  
musel  zlobit.“ ekl  Petr  a  maminka  se  kř  n mu  p idala:  „Ani ko,toě ř č  
p ece  nejde,abys  v bec  nejedla.Ani  jsi  neob dvala  a  sn dla  jsiř ů ě ě  
alespo  snídani?“  „To  je  stejn  jedno.“odpov d la  na  to  Ani ka.ň ě ě ě č  
„Tak jsi jí teda nesn dla.To tak dál nejde.Na ve e i prost  p jdeš aě č ř ě ů  
nebudeš  se  v bec  vymlouvat.To  neexistuje.“ ekla  ráznů ř ě 
maminka.Ani ka  na  to  však  ekla:  „Na  ve e i  nep jdu  anič ř č ř ů  
omylem.Já v bec nemám hlad a nechte m  rad ji na pokoji.Pokudů ě ě  
m  chcete takhle otravovat,tak to rad ji b žte dom  a nechejte mě ě ě ů ě 
tady o samot .To mi bude o hodn  lépe,než když mi budete íkat coě ě ř  



Stránka č..274

mám  d lat  a  ě co  ne.“ ekla  hlasit ji  Ani ka.  „Ty  prost  budešř ě č ě  
ve e et,my  jsme  tvoji  rodi e,tak  nás  budeš  poslouchat.“ eklač ř č ř  
maminka.  „A  nebudu.Víte  co,b žte  už  dom ,já  si  tady  už  n jakě ů ě  
poradím.“ ekla  Ani ka  a  zav ela  o i.  „No,tak,Ani ko,ud lej  miř č ř č č ě  
radost  a  poj me  se  nave e et.Musíš  jíst,jinak  bys  nemohla  op tď č ř ě  
zesílit.“naléhal Petr.

Ani ka  však  na  to  již  nic  ne íkala  a  vč ř  duchu  si  myslela: 
„Což to je to všechny tak moc t žké pochopit,že tady toto mi ještě ě 
více  p ipomene  co  se  mi  stalo.Do  jídelny  m  bude  muset  n kdoř ě ě  
vést,protože tam sama nedokážu v bec dojít.To jím to budu musetů  
íct,aby to pochopili,že já nechci jít  do jídelny.Mi je nejlépe,kdyžř  

tady tak ležím v posteli.Já už nechci nikdy vstávat.nejlépe bude,když 
takhle  budu  ekat  až  m  zč ě  toho  n co  vysvobodí  a  to  n co  budeě ě  
smrt,protože  já  jsem m la  um ít  hned,když  na  mn  ten  neznámýě ř ě  
lov k  vyst elil  a nem la  jsem v bec p ežít.Tak by ostatní se siceč ě ř ě ů ř  

také trápili,ale už ne tak dlouho,jako když jsem slepá a nemusel by 
m  nikdo obsluhovat.Tak by jejich bolest  nad mou smrtí p ešla aě ř  
potom by se už v bec nikdo nemusel trápit a ani já bych nemuselaů  
prožít tohle co te  prožívám. Pro všechny by to bylo lepší,tak proď č 
jsem  musela  jenom  p ežít,vždy  sta ilo  jenom  tak  málo  a  nicř ť č  
z tohodle  bych  nemusela prožívat.Ale  mi se toto muselo nejenom 
stát,ale  já  jsem  to  musela  navíc  i  p ežít,tak  co  je  to  zař  
spravedlnost.M  už  život  v bec  nebaví,k  emu  mi  je,když  stejně ů č ě 
nem žu  v bec  nic  d lat  a  jsem  vlastn  odkázaná  jenom  naů ů ě ě  
dobrodiní,která mi prokážou ostatní lidé.Proto pro všechno by bylo 
lepší,abych to nep ežila.Nikdo zř  nás by se netrápil,tolik co se teď 
trápit musí.Já už v bec nechci žít.“myslela si Ani ka.ů č

P iblížil  se  ve er.Do  pokoje  vešla  sest i ka:  „Ani ko,takř č ř č č  
poj  se alespo  nave e et,když jsi za celý den do úst nic nevzala.“ď ň č ř  
„Já jíst nebudu.“ ekla sř  p emáhaným plá em Ani ka.Petr se jí hnedř č č  
zeptal: „Pro ,Ani ko,nechceš jíst? ekni mi d vod toho,pro  odmítášč č Ř ů č  
dneska  cokoliv  jíst,když  už  jsi  byla  tak  šikovná.“  „Proto.Prostě 
nebudu  jíst  a  ty  se  mn  neptej  pro ,protože  to  je  jen  a  jen  m jě č ů  
d vod,pro  nechci  jíst.“ ekla  na  to  Ani ka.  „Ani ko,to  tak  p eceů č ř č č ř  
nejde.Já jsem myslela,že jsi alespo  snídala,ale te  když slyším,žeň ď  
jsi ani to jídlo nejedla,tak to tak nejde.Na ve e i prost  p jdeš,a  se tič ř ě ů ť  
to líbí nebo ne!Te  hned vstaneš a p jdeš se nave e et.“ ekla ráznď ů č ř ř ě 



Stránka č..275

maminka. „D lejte si všichni co chcete,já prost  ve e et  nebudu aě ě č ř  
nikdo m  zě  postele nevytáhne.“ ekla již vř  nap l pla ící Ani ka. „Taků č č  
nám  ekni  d vod,pro  odmítáš  jíst  a  my  ti  t eba  budeme  moctř ů č ř  
pomoci.“ ekl vlídn  Petr.ř ě

Ani ka však místo toho si p itáhla ke brad  pe inu a zav elač ř ě ř ř  
o i.Uvnit  se cítila velmi smutná a myslela na to jak je hrozné,že nicč ř  
nem že vid t.Cítila se velmi smutná.Na hlavu si položila polštá ,abyů ě ř  
na ní nikdo nevid l a dala se do štkavého plá e. „Kdy už se kone ně č č ě 
budu moci probudit z toho velmi ošklivého snu a budu zase moct 
za ít  normáln  žít  a  doprožívat  tyto  prázdniny,tak  jak  jsem si  toč ě  
p vodn  p edstavovala.Já  už  nechci  tak  dále  žít.To  si  ani  nikdoů ě ř  
nedokáže  p edstavit  jak  je   to  hrozné,když  je  lov k  slepý  a  nicř č ě  
nem že vid t.Mít kolem sebe jenom pustou a ernou prázdnotu.Toů ě č  
je  ta  nejhorší  v c  na  sv t .Neznám  nic  horšího  než  toto.Já  užě ě ě  
chci,aby nastal kone n  n jaký  konec a  to je moje smrt,která byč ě ě ť  
byla nejlepším ešením,anebo abych se zř  toho probudila,což je velmi 
málo  pravd podobné,protože  toto  je  asi  skute nost.Tak  hrozná  jeě č  
skute nost.Co budu d lat?Já mám už velký hlad,ale nejsem schopnáč ě  
se z té postele zvednout a jít a p itom nev d t co je kolem mne.Toř ě ě  
rad ji budu spát o hladu.A  se snažím p emoct jak chcu,tak nejsemě ť ř  
schopna p ijmout  to,abych šla poslepu do té jídelny.Pro  jsou aleř č  
všichni  tak  nedovtipní  a  nedojde  jim,že  já  do  jídelny  nep jdu  aů  
nep inesou mi to jídlo sem na pokoj,kde bych ho ješt  sn dla.Asiř ě ě  
budu muset doopravdy jít spát hladem.“

Ani in plá  neustával a koliv jí Petr hladil po vlasech jakčč č č  
jenom mohl a i maminka s tatínek si vedle ní sednuli a snažili se jí 
ut šit.Ani ka  nic zě č  toho nevnímala.Myslela jenom na svou velkou 
bolest,kterou prožívala.Na nic jiného nebylo schopna myslet.Ani kač  
plakala ješt  více.Petr nev d l  co má d lat,protože jej Ani in pláě ě ě ě čč č 
velmi uvnit  bolel a nedokázal se na takovou Ani ku dívat.Petr se jíř č  
snažil ut šit,ale da ilo se mu to pramálo.Ani ka stále plakala velmiě ř č  
usedav .  „Tak  ekni  mi,Ani ko,pro  plá eš  a  odd lej  si  tuě ř č č č ě  
pe inu.“Ani ka na to však neodpovídala.Petr se cítil velmi zoufalýř č  
z toho,že jí nem že v bec uklidnit.ů ů

Pak zase sed l vedle Ani ky a pozoroval jí.Nakonec jí ekl:ě č ř  
„Ani ko,já  mám  nápad.Te  spole n  vstaneme  a  p jdeme  se  doč ď č ě ů  
jídelny najíst.Co na to íkáš?T eba t  p itom ten plá  p ejde.“ „Jář ř ě ř č ř  



Stránka č..276

jsem íkal,že jíst nebudu a nikam také nep jdu.Já už nechci v becř ů ů  
žít,protože život mi nep ináší již nic dobrého.Nechte m  všichni nař ě  
pokoji.“ „Tak ekni mi co t  tak moc trápí.“ ekl Petr. „Tob  to neníř ě ř ě  
dost  jasné.Podívej  se  na  mn !Cožpak  nevidíš  jaký  je  ze  mě ě 
chudák.Nem žu d lat v bec nic.Jsem schopná jenom jediné v ci a toů ě ů ě  
stále ležet  a nechat si n kým posluhovat.To je to jediné eho jsemě č  
schopna.Tob  se  to  snad  nezdá  dost  velký  d vod!!“již  napoloě ů  
vyk ikovala Ani ka.Petr musel uznat,že ano.P emýšlel jak by jenomř č ř  
mohl Ani ce pomoci,ale nic co by jí ut šilo ho nenapadalo.č ě

Venku již tém  zapadlo slunce.Ani ka se již uklidnila,aleěř č  
stále se necht la sě  nikým bavit.Petr nakonec s t žkým srdcem odešel:ě  
„Tak  ahoj,Ani ko,já  už  teda  budu  muset  jít.Nic  jiného  mi  užč  
nezbývá,protože  je  už  velmi  pozd .“Po  Petrovi  se  rozlou ili  iě č  
Ani ini rodi e.čč č

Ani ka z stala na pokoji sama.Cítila se velmi sklí ená.P álač ů č ř  
si,aby  mohla  utíkat  a  nemusela  se  nikde  zastavit.Cítila  se  velmi 
stísn n .Nejvíce  jí  tísnilo  v domí,že  zě ě ě  tohoto  nebude  moct  nikdy 
utéct a již nikdy nebude moct spat it krásu p írody ani modré nebe ař ř  
také už nevezme nikdy do ruky fotoaparát.Nejprve nemohla v beců  
usnout,ale nakonec se jí to velmi pozd  vě  noci poda ilo.ř

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila se svítáním.Zase seč  
musela  probudit  do  toho  hrozného  sv ta.Nejprve  se  snažila  ještě ě 
usnout,ale  když  se  jí  to  již  neda ilo,tak  usoudila,že  je  nejspíš  užř  
ráno.P emýšlela  kolik  m že  být  hodin,ale  nedokázala  si  toř ů  
uv domit. as pro ní plynul stále stejn  pomalu.ě Č ě

Zase  na  ní  ekalo  to  p edlouhé  ekání  než  za  ní  n kdoč ř č ě  
p ijde  a  ona  bude  moct  zjistit  kolik  je  hodin,jestli  už  jeř  
dopoledne.Ani ka  myslela  na  své  nejv tší  a  nejmén  splnitelnéč ě ě  
p ání,aby zase uvid la všechno kolem sebe a byla naprosto zdravá,toř ě  
však v d la,že  se již  nikdy nebude  moct  stát.Ani ka  nastražovalaě ě č  
sluch jestli  neuslyší kroky n koho,ale  stále kolem ní zn lo  jenomě ě  
prázdné ticho.To jí rozesmut ovalo ješt  více.Ani ka si p ála,aby užň ě č ř  
kone n  ekání skon ilo a do pokoje n kdo vešel.č ě č č ě

Kone n  se do kala a jako první do pokoje vešel Petr: „Jakč ě č  
se  máš  dneska,Ani ko?“  „Je  mi  už  lépe.Ale  moc  dobré  to  stáleč  
není.A kde jsou moji rodi e?“ „Ti už tady každou chvilku budou.Jáč  
jsem šel jako vždycky rychleji,protože jsem se nemohl do kat až tč ě 



Stránka č..277

zase uvidím.“To už do pokoje vcházeli Ani ini maminka sčč  tatínkem 
a Petrova maminka.

Ani ka  zavolala:  „To jste  vy  mami a tati?“ „Ano,jsme uč  
tebe.“odpov d la  maminka.  „Mami  mohla  bys  ke  mn  p ijítě ě ě ř  
blíže?“zetpala  se  Ani ka.Maminka  ihned  p išla.Ani ka  jí  ekla:č ř č ř  
„Mami,mohla  bys m  prosím t  obejmout?“Maminka jí  její  p áníě ě ř  
ihned splnila.Ani ku to pot šilo a cítila se lépe.Potom se Petr posadilč ě  
na postel vedle Ani ky a pohladil jí po ele. „To jsi ty,Pet e?“zeptalač č ř  
se Ani ka. „Ano,jsem.“odpov d l  jí Petr. „Jak se dneska vyspala?“č ě ě  
„Nejprve  jsem nemohla  usnout,ale  potom  se  mi  to  poda ilo,jinakř  
jsem spala celou noc.“ „Tak to je dob e.“ ekl na to Petr.ř ř

Do  pokoje  vešla  vizita.Dva  léka i  p istoupili  kř ř  Ani ce  ač  
prohlédli  jí.Spole n  sč ě  nimi  vešlo  do  pokoje  i  n kolikě  
sest i ek.Léka i  jí  vyšet ili.Když  už  odcházeli,tak  se  Petr  jednohoř č ř ř  
zeptal: „Neexistuje ani ta nejmenší šance,že by se Ani ka mohla zaseč  
uzdravit a vid t.Není v bec žádný zp sob,jak to ud lat?“ „Nyn jšíě ů ů ě ě  
medicína  nic  takového ješt  nezná.Tvá  kamarádka  se  bude  musetě  
smí it  sř  tím,že  už nikdy  vid t  nebude.Však i  slepci  toho  dokážouě  
dost mnoho.To by se lov k až divil.“ ekl léka .Pak všichni odešli.č ě ř ř

Petr  se  vrátil  k Ani in  posteli.  „Pet e,to  ses  nemuselčč ě ř  
ptát,protože  já  jsem  už  pochopila,že  pro  m  není  té  nejmenšíě  
nad je,že  ješt  v bec  n kdy  zase  uvidím.Toto  je  mi  úplně ě ů ě ě 
jasné.“ ekla  Ani ka,která  celý  rozhovor  slyšela.Petr  posmutn leř č ě  
usedl vedle Ani ky a díval se na ní.Vid l na ní jak je smutná a tížiloč ě  
jej  jako  balvan,že  jí  nedokáže  nijak  pomoci.S  nejv tší  radostí  byě  
tento balvan ze sebe svalil a v d l,že je zase všechno vě ě  po ádku.ř

Zanedlouho  do  pokoje  vešla  sest i ka:  „Ani ko,už  jeř č č  
snídan ,tak poj  do jídelny,protože musíš p ece n co jíst.To by takě ď ř ě  
nešlo.“  „Já  dneska  nebudu  snídat.“ ekla  na  to  Ani ka.Sest i ka  jíř č ř č  
ješt  p emlouvala:  „Poj  do  jídelny  a  najez  se.Snídan  tiě ř ď ě  
prosp je,vždy  už musíš mít p ece velký hlad.Od v erejšího rána jsiě ť ř č  
nic nejedla.Tak mi ud lej radost a b ž se do jídelny najíst.“ „Já jsemě ě  
už  jednou  ekla,že  jíst  nep jdu.“ ekla  ješt  d razn jiř ů ř ě ů ě  
Ani ka.Sest i ka teda odešla sč ř č  nepo ízenou.ř

Petr  na  ní  ješt  naléhal:  „Tak  poj  se  mnou  Ani ko  doě ď č  
jídelny.Já ti pom žu.Nemusíš se bát.“ „Já prost  do žádné jídelnyů ě  
nep jdu a nic jíst nebudu.Je to tak t žké pochopit.“ ekla vů ě ř  poloplá ič  



Stránka č..278

Ani ka.Maminka  se  postavila  kč  Ani in  posteli  a  ekla  ráznýmčč ě ř  
hlasem:  „Bu  se  ,Ani ko,p jdeš  te  hned  nasnídat,nebo  já  odsudď č ů ď  
odejdu a víckrát za tebou do nemocnice nep ijdu.“ „Tak klidn .Já aleř ě  
do žádné jídelny nep jdu a  budeš d lat co chceš,tak m  nedonutíšů ť ě ě  
k tomu,abych se šla najíst.Já jíst nebudu.“ ekla jí vzdorovit  Ani ka.ř ě č  
„Ty m  prost  poslechneš a do té jídelny p jdeš a nasnídáš se,neboě ě ů  
tady bude hodn  zle!“ ekla tónem,který Ani ka jindy rad ji vždyckyě ř č ě  
poslechla.Tentokrát  však  i  nadále  odporovala.P idal  se  i  tatínek:ř  
„Hned p jdeš do jídelny,nebo te  a tady dostaneš po ádný výprask!ů ď ř
Ty budeš poslouchat maminku!!“ „D lejte si všichni co chcete,já jístě  
nebudu.“ ekla  na to  Ani ka,zav ela  o i  a  p ikryla  se až po  braduř č ř č ř  
pe inou.Tatínek  za al  soptit:  „To už  je  p ece  jenom moc,aby  násř č ř  
naše dcera neposlouchala.Ona nás prost  bude muset poslechnout aě  
ud lat  to  co  my  chceme.Ona  se  p jde  najíst.“Ani ka  to  však  jižě ů č  
nevnímala.

V duchu si myslela: „To jsem si nikdy nemyslela,že je tak 
hrozné být slepým.V bec jsem netušila,kolik utrpení to obnáší.Achů  
pro  m  jenom maminka ani nikdo nedokáže pochopit,že já nejsemč ě  
schopna jít do té jídelny.Já z toho mám tak velký strach a to mi ještě 
více  p ipomene,že  jsem  na  tomto  sv t  kř ě ě  ni emu.Naprostoč  
k ni emu.Nem žu  d lat  již  v bec  nic.Jsem  odkázaná  jenom  nač ů ě ů  
pomoc cizích lidí.Jak je jenom ten sv t  nespravedlivý.Jenom p ejiě ř  
tomu,který  mi  toto  zp sobil,aby  to  také  zaplatil  a  to  velmiů  
spravedliv ,protože  pro  toho,který  mi toto zp sobil  nebude žádnýě ů  
trest dost velký.Nic ho nepotrestá tolik kolik si zaslouží.Nic mi již 
m j  zrak  nedokáže  vrátit.Jsem  již  napo ád  odkázaná  žít  vů ř  této 
temnot .v této hrozné temnot .To je tak strašn  moc hrozný pocit aě ě ě  
p itom mi v bec nikdo nedokáže pomoci.Kdyby alespo  n kdo tadyř ů ň ě  
pochopil jak mi je zle,ale nikdo to nechápe.Já už nechci žít,protože 
život mi již nemá co nabídnout.Už jsem provždy naprosto ztracená.“

Petr  sed l  na posteli  vedle Ani ky  a pozoroval  jí.Petr  seě č  
také cítil velmi zkroušen .Snažil se p emýšlet jak by mohl Ani kuě ř č  
nejlépe p esv d it,aby se šla najíst,protože v d l,že takhle se o hladuř ě č ě ě  
nem že uzdravit.Jenomže žádný zp sob se mu nezdál dost dobrý naů ů  
to,aby  jí  dokázal  p emluvit,aby  se  šla  najíst.Moc  si  p ál  Ani kuř ř č  
p emluvit.ř



Stránka č..279

Rozhodnul  se,že  jí  vezme za ruku a zeptal  se jí  mírným 
hlasem: „Ani ko,pov z  mi,pro  nechceš jíst? ekni  to t eba jenomč ě č Ř ř  
mi.Nikdo jiný to nemusí slyšet.“Ani ka však na to zaryt  ml ela ač ě č  
z stávala celá p ikryta svou pe inou.Petr jí nep estával držet za rukuů ř ř ř  
a hladil jí po jejích tvá ích.Ani ka  teprve po dlouhé dob  odkrylař č ě  
pe inu.  „Pet e,já  prost  nechci  jíst.Pochop to.Já jsem pochopila,žeř ř ě  
pro m  jíž život skon il.Já to vím,tak už nebudu ani jíst.“ „To p eceě č ř  
není  dostate ný  d vod,abys  nejedla.Musíš  hodn  jíst,abys  bylač ů ě  
hodn  silná.V tom bude ur it  v zet ješt  n co,tak mi to ekni.Jestliě č ě ě ě ě ř  
mi to ne ekneš,tak já ti nebudu moct pomoct.“ „Já o ni í pomoc aniř č  
nestojím.Já nechci,aby mi n kdo pomáhal.Já chci,abyste m  všichniě ě  
nechali na pokoji.Chci toho snad tak mnoho.“ „Já nep estanu do téř  
doby,než  mi  ekneš  opravdový  d vod  toho,pro  nechceš  jíst.Klidř ů č  
ode mne budeš mít teprve tehdy až mi to všechno p kn  povíš.“ „Coě ě  
ti mám ješt  íkat.Už jsem ti ekla,že nemám na jídlo v bec chu .“ě ř ř ů ť  
„Jestli mi chceš ud lat radost,jako že já p edpokládám,že ano,tak seě ř  
naob dvej.“ „Kdy už m  všichni p estanete sě ě ř  tímhle otravovat.“ „Až 
se najíš.“  „Tak to mám pochopit  jako,že  nikdy klid  mít  nebudu.“ 
„Pochopila  jsi  to  naprosto  správn .Tak  ekni  mi  kone n  pro  seě ř č ě č  
tomu jídlu tak bráníš od té doby co si m la jít do jídelny.Jo,ano,žeě  
m  to nenapadlo hned.Ty nechceš jít do jídelny,ale p ece nem žešě ř ů  
už napo ád z stat uvázaná na l žko,jako n jaký ochrnutý lov k.Tyř ů ů ě č ě  
jsi  mimoto,že  nevidíš  úpln  zdravá.Máš  zdravé  ruce  i  nohy,Užě  
nemáš  úniku.Dneska  prost  na  ten  ob d  p jdeš.Já  ti  pom žu.Naě ě ů ů  
snídani  je  už  pozd ,takže  až  vě  poledne  p ijde  sest i ka,tak  spoluř ř č  
p kn  p jdeme na ten ob d.“ „Když já nikam jít nechci.“ „Jednou toě ě ů ě  
p ece  musí být poprvé.Bu  ráda,že  máš vř ď  po ádku  ruce a nohy ař  
jenom  p kn  na  ten  ob d  poj .Uvidíš,že  to  nakonec  nebude  takě ě ě ď  
hrozné  jak  se  ti  to  te  zdá.Potom  budeš  moc  pyšná,že  se  ti  toď  
poda ilo  a  budeš  ráda,že  se  ti  to  poda ilo  p ekonat.To  takř ř ř  
nejde.Tohle musíš p ekonat.Tak bys dál žít nemohla.Nem žeš po ádř ů ř  
jenom  ležet  na  posteli  a  nic  ned lat.“  „Já  ale  nikamě  
nep jdu.P esv d uj  si m  jak chceš,ale já nikam nep jdu.“ „To seů ř ě č ě ů  
ví,že p jdeš.Ud láš mi radost.“ „Tak dob e.“ ekla váhav  Ani ka.Vů ě ř ř ě č  
duchu si myslela: „Jak já to jenom zvládnu.To je tak t žké co po mě ě 
Petr  chce.Já  nikam  nechci  jít.Já  se  tak  bojím,vždy  mi  to  tolikť  
p ipomene,co  se  mi  stalo.Pro  se  mi  tohle  všechno  museloř č  



Stránka č..280

p ihodit.Vždy  tyto prázdniny m ly být tak moc nádherné.Jak mocř ť ě  
jsem se na n  t šila  a místo toho tady musím už tak dlouho ležetě ě  
v nemocnici a také m  musí tížit v domí,že již nikdy neuvidím.To jeě ě  
všechno  tak  moc  hrozné.Já  už  nechci  v bec  žít.M  baviloů ě  
fotografování a to te  již nem žu provozovat,takže já už na tomtoď ů  
sv t  vlastn  nemám  co  pohledávat.Jak  moc  jsem  cht la  býtě ě ě ě  
fotografkou a sta ilo tak málo,aby se mi všechny moje sny navždyč  
rozplynuly a nezbyla mi ani kapi ka nad je,ani ta nejmenší.Všechnoč ě  
co  jsem  dosud  považovala  za  samoz ejmost,tak  všechno  je  jižř  
pry .Pro  jsem  jenom  nezem ela  na  té  podlaze,pro  se  tenč č ř č  
lov k,který  m  st elil,nest elil  po ádn ,protože  tohle  všechno  byč ě ě ř ř ř ě  

bylo bývalo lepší,než abych musela tak dále žít.Ale pro  se mi tedyč  
muselo v bec stát.Všechno vypadalo zrovna tak nádhern  a mi seů ě  
muselo  stát  zrovna  tohle.Jak  mám  dále  s tím  žít.Já  už  to 
nedokážu.“myslela si Ani ka.č

Dopoledne  se  p ehouplo  do  své  druhé  poloviny.Ani kař č  
z stávala  stále  pohroužená  do  svých  myšlenek  a  vů  pokoji  vládlo 
ticho,které  prolomil  až  Petr:  „O em,Ani ko,p emýšlíš?“zeptal  se.č č ř  
„Nad  tím,že  jsem  naprosto  k ni emu  a  ni eho  již  nejsemč č  
schopna.Všechno musím dostávat od t ch druhých.Že  nem žu d latě ů ě  
nic jako d íve.Ale pro  jenom se všechno muselo tak zkazit.“ íkalař č ř  
pla tiv  Ani ka.Petr p emýšlel jak jí na to odpov d t,ale nenapadalač ě č ř ě ě  
jej  žádná  dobrá  odpov  a  proto  se  rozhodnul  rad ji  ml et.Takéěď ě č  
po ád  nemohl  pochopit,pro  se  n co  tak  moc  strašného  museloř č ě  
p ihodit  zrovna Ani ce.P ed  o ima  se mu ukazoval ten pohled nař č ř č  
Ani ku  ležící  vč  krvi  na  zemi.Na  ten  pohled  necht l  a  nedokázalě  
zapomenout.Ten  se  mu  již  navždy  vryl  do  jeho  srdce.Pozoroval 
Ani ku jak leží smutn  na posteli.Ani jemu nebylo do smíchu,cítil seč ě  
také velmi špatn .Cht l by totiž Ani ku n jak ut šit,ale nenapadaloě ě č ě ě  
jej  ani jedno slovo,které  by Ani ce  mohlo pomoci.P emýšlel  ještč ř ě 
nad nápadem jak spolu budou d lat krajinky.Uvažoval jestli ho máě  
íct  Ani ce  ihned,nebo  ješt  n jakou  dobu  po kat.Nakonecř č ě ě č  

usoudil,že by asi bylo lepší,kdyby jí to ekl až jindy až bude Ani kař č  
trošku veselejší než je te .Petr pohladil Ani ku po tvá i.ď č ř

Otev ely  se  dve e  a  sest i ka  oznámila:  „Ani ko,už  jeř ř ř č č  
hotový  ob d.Ten  si  musíš  už  bez  odmlouvání  sníst.Já  ti  pom žuě ů  
vstát a p jdeme spolu p kn  do jídelny.“ Petr se hned ohlásil: „Jáů ě ě  



Stránka č..281

bych Ani ce pomohl do té jídelny,jestli m žu.“Sest i ka nem la nicč ů ř č ě  
proti.

Ani ka si vč  duchu myslela: „Já nikam nechci.Já už chci do 
konce života z stat ležet tady na posteli.Pro  mi nemohou to jídloů č  
donést  tady  do  pokoje,to  p ece  také  jde?Jak  já  se  toho  mocř  
bojím.Pro  m  nenechají všichni na pokoji?To že tady se mnou jsouč ě  
mi sice pomáhá,ale pro  nez stanou jenom u toho sezení,ale musíč ů  
m  nutit do v cí,které já v bec nechci.Já mám velký strach a tadyě ě ů  
tím si ješt  více uv domím jak je to hrozné být slepým.“ě ě

Petr  se  postavil  vedle  Ani ky  a  podal  jí  ruku:č  
„Tak,Ani ko,vsta .Já  ti  pom žu.“Potom  jí  pomohl  postavit  se  nač ň ů  
zem.Cítil ve své ruce jak má Ani ka upocenou ruku a také jak se jíč  
chv je.Maminka  i  sě  tatínkem  šli  s Ani kou.Ani ka  šla  velmič č  
nejist .Petr  jí  však  držel  velmi  pevn  pro  p ípad,že  by  náhodouě ě ř  
upadla.Nejprve jí dovedl ke konci pokoje.Tam otev el dve e a vedlř ř  
Ani ku  dále.Ani ka  šla stále velmi nejist  a uvnit  se cítila velmič č ě ř  
smutn .Stále více si uv domovala jak je hrozné to co se jí stalo.Teě ě ď 
se  p ála ješt  více zř ě  toho probudit,nebo najednou zjistit,že je  zase 
úpln  zdravá.Ta  tma,kterou  vid la  všude  kolem sebe  jí  p ipadalaě ě ř  
hrozn  moc  d sivá.Ani ka  by  nejrad ji  svou  ruku  zě ě č ě  té  Petrovy 
vytrhla a utekla zpátky do postele,ale v d la že nem že.Každý krokě ě ů  
jí stál velké množství p emáhání a úsilí.Stále více cht la utéct zpátkyř ě  
do  postele,ale  p itom  si  uv domovala,že  by  nem la  tu  nejmenšíř ě ě  
šanci,protože  neznala  cestu  zp t.Stále  se  cítila  na  zemi  velmiě  
nejist .Chodba se chýlila ke svému konci.Petr ekl: „Tak,Ani ko,teě ř č ď 
zahneme  p kn  hezky  doleva  a  už  budeme  vě ě  jídeln .“Ani kaě č  
zahnula doleva jak Petr íkal.ř

Došli ke stolu.Tam se Petr pomohl Ani ce posadit.Ani kač č  
sedala  velmi  nejist .Petr  p inesl  potom  Ani ce  jídlo.Petr  jí  cht lě ř č ě  
nakrmit,ale Ani ka na to ekla: „Pet e, ekni mi,kde je lžíce a ukažč ř ř ř  
mi talí  a pom žeš mi,abych se dokázala strefovat do talí e a najístř ů ř  
se.“Petr  ud lal  jak  Ani ka  cht la.Ani ka  se  sě č ě č  Petrovou  pomocí 
najedla.S hlavním chodem jí Petr musel pomáhat o n co více.Ani kaě č  
však stále více poci ovala jak je hrozné,co se jí p ihodilo.Zdálo seť ř  
jí,že už jí nic hezkého v život  ne eká.Vid la  p ed sebou všechnyě č ě ř  
v ci jako velmi špatné a hrozné.Ani ka nakonec ob d dojedla.Petr jíě č ě  
pochválil:  „Tak vidíš jak jsi  šikovná.Vidíš,že všechno jde,když se 



Stránka č..282

chce.Zanedlouho se zase dokážeš najíst sama.Všechno se nau íš.Takč  
poj  a p jdem spolu do pokoje.“ď ů

Ani ka se pomalu zvedla a šla sč  Petrem.Cestou se však dala 
do plá e „Pro  plá eš,Ani ko?“zeptal se udiven  Petr a pokra oval:č č č č ě č  
„M la bys být p ece š astná,že se ti to všechno poda ilo.“ „Poda ilo?ě ř ť ř ř
Mi se nepoda ilo v bec nic.Ty nevíš a ani si nedokážeš p edstavitř ů ř  
jak je tohle všechno hrozné.To je tak moc hrozné,že to nedokážu již 
zvládnout.Jenom se na mn  podívej,nejsem samostatn  schopna jižě ě  
v bec  ni eho.Ve  všem mi  musí  n kdo  pomáhat.Ani  na  ten  ob dů č ě ě  
nedokážu  zajít  sama.Ani  takovou  normální  v c  jako  je  najíst  seě  
nedokážu  ud lat  sama.Se  vším  jsem  prost  odkázaná  na  n kohoě ě ě  
jiného.Tak je to se mnou.“ ekla vř  plá i  Ani ka. „Není všechno takč č  
zlé jako se to na první pohled zdá,Ani ko.“ „Jak není.“ ekla velmič ř  
smutn  Ani ka.  „Všechno zase dokážeš sama a nebude to ani takě č  
moc dlouho trvat.Nesmíš všechno chtít úpln  hned.Toto chce as.“ě č  
„Mi as zrak nevrátí a bez toho nebude už nic takové jako d íve.Užč ř  
nikdy nebudu moct  ud lat  ani  jednu jedinou fotku.Všechno je jižě  
ztraceno.Pet e,nesnažuj  se  mn  ut šovat,protože  já  vím,že  mi  jižř ě ě  
pomocí není.“ ekla na to Ani ka.ř č

Došli zase do pokoje.Petr pomohl Ani ce si lehnout.Ani kač č  
si  lehnula  a  za  chvilku  usnula.Petr  se  posadil  na  židli  vedle  její 
postele  a  pozorovat  jí  jak  oddychuje.Vedle  Ani ky  sed li  i  jejíč ě  
rodi e.Petr  šeptem  ekl  Ani in  mamince:  „Já  te ka  p jdu  nač ř čč ě ď ů  
chvilku  na  chodbu.“Ona  na  to  p ikývla.Petr  potichu  vyšelř  
z pokoje.Posadil  se  na  chodb  na  lavi ku  a  dal  se  do  usedavéhoě č  
plá e.Nemohl stále p estat myslet na Ani ku a na to,že je slepá.Petrč ř č  
uvažoval co bude dál,protože si to v bec nedokázal p edstavit.Každýů ř  
pohled na utrápenou Ani ku mu p ipadal strašný.P emýšlel jestli byč ř ř  
se nedalo ješt  n co ud lat,aby Ani ka zase mohla vid t,ale nic hoě ě ě č ě  
nenapadalo  a  ani  napadnout  nemohlo.Musel  se  smi ovat  sř  tím,že 
Ani ka  již  nikdy  neuvidí.Jak  rád  by  zase  Ani ku  vid lč č ě  
veselou,takovou  jakou  poznal  ve  vlaku  cestou  na  tábor.Jenomže 
v d l a to ho tížilo ješt  více,že taková již Ani ka nikdy nebude.Cítilě ě ě č  
se osamocen.P ál si,aby se stal n jaký zázrak a Ani ka op t mohlař ě č ě  
vid t  a mohla být zase jako d íve.Vzpomínal na to jaká byla d íveě ř ř  
veselá a usmátá a nedokázal si p edstavit,že již nikdy taková nebudeř  
a z stane již navždy tak smutná jako je te .ů ď



Stránka č..283

Vstal z lavi ky  a dal se do b hu.Vyb hnul  zč ě ě  nemocnice a 
b žel  do  parku.Venku  svítilo  sluní ko  a  h álo  docela  mnoho.Petrě č ř  
b žel parkem.Ani nev d l kam b ží.Jenom v d l,že musí b žet stáleě ě ě ě ě ě ě  
dále a nem že p estat. „To p ece nem že být možné,aby toto nikdyů ř ř ů  
neskon ilo.P ece musí n kdy nastat konec tomuto našemu velkémuč ř ě  
trápení.Nejv tší radost bych m l,kdyby zase mohlo být všechno jakoě ě  
d íve,ale to v domí,že již nikdy být nem že a ani nebude,to je velmiř ě ů  
hrozné.Já  si  tak  moc  p eji,aby  Ani ka  byla  zase  zdravá.Kdy  užř č  
kone n  skon í tato hrozivá no ní m ra a budeme zase moct všichnič ě č č ů  
normální  žít?Jak  dlouho  budeme muset  ješt  toto  snášet?Já  už  toě  
totiž  dlouho  nevydržím,protože  pohled  na  takovou  Ani ku  proč  
toho,kdo jí znal úpln  jinou je velmi hrozný.Já si v bec nedokážuě ů  
p edstavit,že by Ani ka musela z stat taková.Vždy  jakou jsem znalř č ů ť  
Ani ku  nádhern  rozesmátou  a  tomu  je  te  všemu  konec?Tomuč ě ď  
nechci  a  ani  nem žu  uv it,protože  je  to  pravda  velmi  krutá  aů ěř  
srdcervoucí.Já  už  to  v bec  nedokážu  vydržet.Já  vím,že  by  seů  
všechno  zm nilo,kdyby  se  Ani ka  zase  uzdravila,ale  to  se  státě č  
nem že,tak co mám d lat,aby se zase mohla smát a být veselá jakoů ě  
jsem jí znával.To snad není možné,že by už taková nikdy nebyla.Jak 
jí mám pot šit a poveselit.Pro  se tohle všechno muselo stát zrovnaě č  
jí.A nejhorší na to je,že pro ní již neexistuje žádná,ani ta nejmenší 
nad je,že  by  se  zě  toho  mohla  a  dokázala  uzdravit.Tak  pro  se  jíč  
jenom muselo  p ihodit  n co  takového?Jak  já  jí  chci  pomoct  a  tař ě  
bezmoc,kterou  poci uji  je  p ímo  strašná.Já  už  tohle  všechno  dálť ř  
neunesu.“myslel si zoufale p i b hu Petr.ř ě

Dob hnul až na konec parku.Tam uvid l lavi ku a posadilě ě č  
se na ní.Tam se dal ješt  do na íkav jšího plá e,protože se cítil mocě ř ě č  
bezmocný.Cht l  zě  celého srdce Ani ce pomoci,ale v domí,že nemáč ě  
jak jej tížilo nejvíce.Myslel na Ani ku ležící vč  nemocnici na l žku aů  
na  ten  její  ztrápený  výraz  ve  tvá i,který  nezmizel  od  doby  co  seř  
probrala  z bezv domí  a zjistila,že již bude napo ád slepá.Petr  tamě ř  
sed l ješt  hodn  dlouhou dobu.ě ě ě

Ani ka se vč  nemocnici mezitím probudila a hned se ptala: 
„Pet e,kde jsi?“Petr se jí však neozýval.Maminka jí odpov d la: „Šelř ě ě  
na  chodbu,ale  za  chvilku  by  se  m l  vrátit,tak  jenom po kej  a  zaě č  
chvilku u tebe ur it  zase bude.“ „Mami,kolik je prosím t  hodin?“č ě ě  
„Te  je  už  p l  tvrté  odpoledne.“odpov d la  jí  maminka a hnedď ů č ě ě  



Stránka č..284

pokra ovala  otázkou: „Jak ses,Ani ko,vyspala?“ „Neptej se m  nač č ě  
takové v ci.Co ti mám na to odpov d t.Víš p ece moc dob e,že tiě ě ě ř ř  
p itom co mi je nem žu odpov d t že dob e.Nejhorší je na tom všemř ů ě ě ř  
probuzení,kdy musím znovu a znovu zjiš ovat,že tohleto není jenomť  
d sivá no ní m ra,ale opravdová a velmi ošklivá realita,ze které seě č ů  
nedá utéct,kterou musí lov k prost  snášet,a  je sebekrut jší.“ eklač ě ě ť ě ř  
jí Ani ka.Petr do pokoje stále nevcházel.Ani ka si p ála,aby již doč č ř  
pokoje vešel.Maminka za ínala také uvažovat,kde Petr m že být,aleč ů  
ješt  nic ne íkala.ě ř

Slunce  se  venku  za ínalo  chýlit  kč  západu.To  už  jeho 
maminka  nevydržela  a  šla  se  podívat  na  chodbu.Nikde  jej  však 
nevid la.Rozhlížela  se po  celé  chodb .Pak  se  rozhodla,že  se ještě ě ě 
vrátí  do  pokoje  a  chvilku  na  Petra  po ká.Ani ka,když  slyšelač č  
kroky,tak  se  hned  ptala:  „Kdo  to  je?“  „To  jsem  já.“odpov d laě ě  
Petrova  maminka.  „Vy jste  Petrova  maminka?“zeptala  se Ani ka.č  
„Ano.“odpov d la  jí.Ani ka  dále  netrp liv  ekala  na  Petra  až toě ě č ě ě č  
nevydržela a zeptala se: „Vy jste Petra nevid la?“ „Asi vyšel n kamě ě  
ven.On se už musí ur it  každou chvilku vrátit tady na pokoj.“Petrč ě  
však stále nep icházel.ř

Sed l venku na lavi ce a nemohl se stále utišit.Po ád m lě č ř ě  
p ed  o ima  jenom  d sivé  obrazy  Ani ky  vř č ě č  dom  aě  
v nemocnici.Nedokázal  se  jich  zbavit.Poci oval  obrovskouť  
beznad j.I  budoucnost  vid l  vě ě  hrozivých  obrazech.Úpln  ztratilě  
pojem o ase a nevnímal,že se za íná blížit ve er.Myslel jenom nač č č  
Ani ku.č

Proto  jej  vylekalo,když  se  ho  n kdo  dotknul.Podíval  seě  
svýma  uslzenýma  o ima  vzh ru  a  uvid l  tam  svou  maminku.č ů ě  
„Pet e,pro  plá eš?“ „Protože je mi Ani ky strašn  líto a nedokážu siř č č č ě  
v bec  p edstavit  jak  to  bude  všechno  te  vypadat.“odpov d lů ř ď ě ě  
pla tiv  a pravdiv  Petr. „Já vím,že je to pro náš pro všechny teč ě ě ď 
velmi t žké,ale nesmíš všechno vid t  tak hrozn .Já  vím,že ti budeě ě ě  
p ipadat krut  co ti te  eknu,ale v  mi,že jsem již zjistila,že je toř ě ď ř ěř  
pravda.Jednoho  dne všechny boly  tohoto  sv ta  p ebolí  a  všechnoě ř  
bude zase lepší.Ani ka  se jednoho dne smí í  sč ř  tím co se jí stalo a 
bude jí zase lépe.Všechno chce sv j as.Jednou bude zase dob e.Jáů č ř  
vím,že  ti  to  te  musí  p ipadat  strašn  hrozné  a  kruté,že  ti  n coď ř ě ě  
takového  íkám,ale  v  mi,že  to  je  pravda.A  te  se  snaž  trochuř ěř ď  



Stránka č..285

uklidnit,protože Ani ka se po tob  už dávno ptá.Musíš být silný ač ě  
íkat  si,jednoho dne zase bude všechno lepší.“ „Ne íkej mi takovéř ř  

hlouposti mami,protože již nikdy to nebude lepší a to ani o trošku.Já 
už tomu nev ím.Všechno je totiž natolik hrozné,že tomu už v becěř ů  
nedokážu  uv it.Nechej  m  tady  te .Já  už  nechci  vstanout  zěř ě ď  té 
lavi ky.Já se nejsem schopný za Ani kou vrátit.Já ten pohled na níč č  
v bec nesnesu.N co si vymysli,ale já za ní nejsem schopný te  jít.Jáů ě ď  
už  si,mami,tak  moc  p eji,aby  tohle  všechno  skon ilo  a  my  jsmeř č  
mohli  být  op t  š astní  jako  d íve,ale  vím,že  to  již  nikdy  nebudeě ť ř  
možné a nám se to nikdy nesplní.Pro Ani ku je to totiž velká rána ač  
já se na ní už nedokážu dívat na takovou.Kdybys v d la jaká bývalaě ě  
d íve veselá.To byla Ani ka,ale to te ,to už je úpln  jiná osoba.To jeř č ď ě  
n kdo  úpln  jiný.To  bys  jí  v bec  nepoznala,jaká  bývalaě ě ů  
d íve.Ach,jak  moc chci,aby zase všechno bývalo jako normáln  ař ě  
d íve.Jak  to  moc  chci.Mami  nedokážeš  ud lat  n co,aby  se  toř ě ě  
všechno  zase  zpravilo?“  „To  nedokážu.Snaž  se  s tím  co  nejvíce 
bojovat.Ty  musíš  být  moc silný,abys  mohl  být  Ani ce  út chou  ač ě  
posilou.Snaž se už uklidnit a poj me za Ani kou,protože ta se už poď č  
tob  moc ptá.“ ekla maminka Petrovi.Petr se snažil uklidnit,ale stáleě ř  
mu to n jak moc nešlo.ě

Teprve  po  delší  dob  za al  jeho  plá  ustávat  a  Petr  seě č č  
za ínal  uklid ovat.Maminka  sč ň  ním  vstala  a  šli  spolu  parkem 
k nemocnice.Sluní ko  se  již  za  tu  dobu  nachýlilo  hodnč ě 
k západu.Petr sice ješt  poplakával,ale cítil se již lépe.Snažil se coě  
nejvíce  uklidnit,aby  na  n m  Ani ka  nepoznala,že  plakal.Maminkaě č  
mu  navrhla,aby  šel  do  koupelny  a  tam  se  opláchnul  vlažnou 
vodou.Petr dal na její pokyny.Z koupelny se vrátil,že již na n m byloě  
jenom velmi málo poznat,že p ed chvilkou ješt  plakal.ř ě

Tak se vrátil za Ani kou do pokoje.Ani ka se hned zv davč č ě ě 
ptala:  „To  jsi  ty,Pet e?“  „Ano,už  jsem za  tebou  p išel.Pot ebovalř ř ř  
jsem jít  na  chvilku  na  erstvý  vzduch  a n jak  jsem zapomn l  nač ě ě  
as.Ale  te  jsem už zase u tebe.“odpov d l  jí  Petr.  „Tak poj  seč ď ě ě ď  

posadit vedle m   a podej mi ruku. ekni mi kolik je v bec hodin.Jáě Ř ů  
totiž už v bec nemám pojem o ase.“Petr se podíval na hodinky aů č  
odpov d l  jí  podle  pravdy.Ani ka  se  divila,kolik  asu  jižě ě č č  
ub hlo.Potom sáhla Petrovi na obli ej.Petr skoro zatajil dech,protožeě č  



Stránka č..286

m l strach,že by Ani ka mohla poznat,že venku plakal,ale vzáp tí siě č ě  
mohl oddechnout,protože Ani ka našt stí nic nepoznala.č ě

Do pokoje vešla sest i ka:  „Ani ko,už je hotová ve e e.Ař č č č ř  
dneska je zvláš  výborná.“Ani ka vstala zť č  postele a Petr jí pomohl jít 
do  jídelny.Ani ka  šla  ješt  po ád  velmi  nejist  a  cítila  se  p itomč ě ř ě ř  
velmi neš astn ,ale nakonec do jídelny došla.Petr jí pomohl posaditť ě  
se  a  pomohl  jí  i  s   jídlem.Ani ka  se  snažila  co  nejvíce  najístč  
samostatn ,ale Petrovu pomoc stále ješt  velmi mnoho pot ebovala.ě ě ř

Po ve e i  se vrátila spole n  sč ř č ě  Petrem do pokoje.Petr cítil 
jak se jí t esou ruce a nohy.Držel jí proto velmi pevn ,aby nemohlař ě  
upadnout a náhodou si n jak ublížit.ě

Na pokoji  jí  pomohl  lehnout  si do postele.Pak se posadil 
vedle ní.Ani ka za chvilku usnula,protože již byla za ten den veliceč  
unavená.Petr  u  ní  z stal  sed t  ješt  dlouho.Pak  se  však  zvedl  aů ě ě  
spole n  se svou maminkou a rodi i Ani ky zč ě č č  pokoje odešli.Petrovi 
se od Ani ky v bec necht lo,ale v d l,že si musí odpo inout,pokudč ů ě ě ě č  
chce být Ani ce další den oporou.Ješt  se za ní jedenkrát ohlédnul ač ě  
potom odešel.Ani ka spala velmi tvrd .č ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela pozd .Petr ič ě  
všichni  ostatní  již  sed li  na  svých  místech.Ani ka  si  nejprveě č  
myslela.,že bude muset ekat zase nekone n  dlouhou dobu,než zač č ě  
ní  n kdo  p ijde.Velmi  jí  proto  p ekvapilo,že  uslyšela  hlas  Petra:ě ř ř  
„Ani ko,kone n ,že  ses  probudila.Už  jsem myslel,že  prospíš  celéč č ě  
dopoledne.“  „To  už  je  tolik  hodin?“divila  se  Ani ka.  „Ano,zač  
chvilku tady už p ijde vizita.“ ekl jí na to Petr.Ani ka z stala ležet ař ř č ů  
ekala na vizitu.č

A skute n ,Petr  se  nezmýlil,vizita  zanedlouho  do  pokoječ ě  
vešla.Nejprve Ani ku  prohlédli,jak si na to již zvykla.Pak jí jedenč  
z léka  ekl:  „Jestli dneska dopadnou dob e všechny vyšet ení,takřů ř ř ř  
zítra  už  budeš  moci  jít  op t  dom .“  „Doopravdy?“ ekla  smutně ů ř ě 
Ani ka.Léka i  potom zč ř  pokoje odešli.Ani ka  se za ala  cítit  o mocč č  
smutn ji  než p edtím,protože už se za ínala cítit lépe,ale zpráva,žeě ř č  
se bude muset vrátit zp t do domu,kde se jí to všechno stalo na níě  
zap sobilo velmi siln . „To se musím zase vracet dom ,zrovna kdyžů ě ů  
mi  tady za ínalo  být  lépe?To je velmi  nespravedlivé.Já  se nechcič  
vrátit  zp t,tam  kde  se  mi  to  všechno  vlastn  stalo.Ne  toě ě  
nechci.Nejrad ji bych te  utekla,ale vím,že to nedokážu,takže zítraě ď  



Stránka č..287

se již budu muset zase vrátit tak,kde to všechno za alo.Já nevím coč  
mám  d lat,protože  toho  nejsem  schopna.Já  se  tam  v bec  nechciě ů  
vrátit.Tak co mám d lat?Já chci,aby to všechno již skon ilo.To siě č  
nyní p eji ze všeho nejvíce.“myslela si Ani ka.ř č

Vtom  do  pokoje  vešla  sest i ka:  „Ani ko,už  mášř č č  
p ipravenou snídani,tak se poj   najíst.“ř ď

Petr pomohl Ani ka vstát a šel sč  ní až do jídelny.Cestou šla 
Ani ka  po ád  velmi  nejist  a  Petr  jí  držel  a  dával  na  ní  velkýč ř ě  
pozor,aby náhodou neupadla. „Ach,jak je hrozné chodit a všechno 
d lat takhle poslepu.Já už to všechno nedokážu vydržet.Já chci,abyě  
se všechno zase zm nilo a já jsem mohla vid t  jako d íve.P edtímě ě ř ř  
všechno bylo tak moc nádherné a hezké.Mohla jsem d lat na co jsemě  
si vzpomn la,ale te ,nem žu d lat skoro v bec nic.To je tak hrozivéě ď ů ě ů  
pomyšlení.Já už to nesnesu.Musí se p ece n co stát a já se musímř ě  
p ece  uzdravit.To  tak nejde,abych  z stala  už navždy slepá.Tak toř ů  
p ece nem že z stat.Já se musím p ece uzdravit.“myslela si Ani kař ů ů ř č  
cestou do jídelny.

Petr  jí  pomohl  posadit  se  ke  stolu  a  pomohl  jí  i  se 
snídaní.Ani ka  jí  rychle  sn dla.P i  jídle  ml ela,protože  se  cítilač ě ř č  
velmi smutn  a velmi špatn .ě ě

Po jídle jí Petr doprovodil zase na její pokoj.Tam se posadil 
na  židli ku  vedle  Ani ky.Ani ka  se  dívala  do  prázdna.Petr  jíč č č  
nep estával pozorovat a také si p ál,aby všechno skon ilo a Ani kař ř č č  
se op t mohla podívat svítícíma o ima zase na n j a nestalo se nicě č ě  
z toho  co  se  stalo.Ani ka  v bec  nepromluvila.Myslela  jenom  nač ů  
to,že se bude muset op t vrátit dom .ě ů

Z jejich myšlenek jí vyrušil p íchod sest i ky: „Ani ko,já tř ř č č ě 
te  odvezu na n jaké vyšet ení a potom ti pan doktor ekne,jestli užď ě ř ř  
budeš moct jít zítra dom .“Sest i ka jí posadila na jezdící k eslo aů ř č ř  
vyjela  s ní  z pokoje  ven.Petr  i  ostatní  z stali  sed t  vů ě  pokoji.Petr 
netrp liv  ekal na Ani ku a po dobu co byla na vyšet ení uvažoval:ě ě č č ř  
„Mám  jí  te  íct  ten  návrh,že  budeme  spole n  modelovatď ř č ě  
krajiny,nebo to mám nechat až na n kdy jindy?Možná jí to pot ší aě ě  
bude  t eba  zase  veselejší.V  to  doufám,protože  si  už  nedokážuř  
p edstavit,že by Ani ka byla po ád tak moc smutná.Já už ten pohledř č ř  
na ní nedokážu snést.Nebo,že bych s tím p ece jenom ješt  n jakouř ě ě  
dobu po kal.Já nevím.Já jí to asi eknu jak p ijede a budu doufat,žeč ř ř  



Stránka č..288

jí to pot ší a nahradí jí to fotografování.“Tak sed l Petr zahloubáně ě  
po celou dobu nep ítomnosti Ani ky.ř č

Když  Ani ka  vjížd la  do  pokoje,tak  se  jí  hned  zeptalač ě  
maminka:  „Ani ko,tak  pustí  t  už  zítra  dom ?“  „Ano.ta  rána  nač ě ů  
hlav  se mi už zahojila a není teda d vod pro to abych vě ů  nemocnici 
ješt  nadále  z stávala.“  „Tak  to  je  p ece  dob e.“ ekla  radostně ů ř ř ř ě 
maminka.Ani ka jí na to nic ne íkala.č ř

Položila se do postele a zav ela o i.Myslela jenom na to,jakř č  
hrozný pro ní bude návrat dom .Nedokázala si p edstavit,že se vrátíů ř  
na místo,kde se jí n co takového p ihodilo.Moc si p ála se tam jižě ř ř  
nikdy nevrátit.

„Já mám pro tebe,Ani ko,jeden nápad,pokud nebudeš mítč  
nic  proti.“ ekl  Petr.  „Tak  mi  ho  ekni.“ ekla  se  smutkem  vř ř ř  hlase 
Ani ka.  „Když  teda  nem žeš  fotit,tak  bys  mohla  alespo  krajinyč ů ň  
d lat?“ „Co je to za hloupost?“zeptala se nechápav  Ani ka. „P eceě ě č ř  
víš  jak  d lám  ty  modely  krajin.“  „To  vím.“ ekla  Ani ka.  „Takě ř č  
bychom je mohli d lat spolu.Ty bys d lala krajiny zě ě  polystyrénu a 
polepovala  je  i  t eba  papírem  a  já  bych  vyst ihoval  dome ky  ař ř č  
dopravní prost edky.Pak bych je narýhoval a ty bys je podle tohoř  
mohla slepovat.Co na to íkáš?“zeptal se Petr sř  neskrývanou nad jíě  
ve hlase. „To je naprostá hloupost co ty íkáš,Já to nikdy schopnař  
d lat  nebudu,protože  to se poslepu d lat  nedá a také mi to nikdyě ě  
nenahradí fotografování.Fotka je n co úpln  jiného než prosté d laníě ě ě  
krajinek.Jak  poznám co v bec  d lám,jestli  je  to  t eba  hezké,neboů ě ř  
škaredé.To je naprostá hloupost.Já to nikdy hezké neud lám,jenomě  
bych všechno pokazila.Já te  už nejsem schopná v bec nic ud latď ů ě  
hezky  a  nejsem  schopna  d lat  v bec  nic.Já  jsem  už  prostě ů ě 
k ni emu.Už  nejsem  ni eho  schopná,v bec  ni eho.“č č ů č  
„To,Ani ko,ne íkej,protože  to  v bec  není  pravda.Ty  toho  ur itč ř ů č ě 
dokážeš  ješt  mnoho.Bude  sta it  jenom  chtít  a  nic  víc.Zase  seě č  
všechno nau íš a nau íš i d lat modely t ch krajin.Všechno chce asč č ě ě č  
a  zase  to  dokážeš.“  „Tob  se  to  lehko  ekne,protože  ty  jsi  úplně ř ě 
zdravý,kdežto já jsem už do konce života postižená a poznamenaná 
tím co se mi stalo. ekni mi co se dá bez zraku d lat.Tak mi ekniŘ ě ř  
n jaký p íklad.Já ti eknu,že v bec nic.Na všechno pot ebuješ o i.Jáě ř ř ů ř č  
jsem prost  nanic a to je pravda,krutá pravda.Nesnaž se m  ut šovatě ě ě  
tím,že budu moct d lat  krajinky,když to není možné a ty to velmiě  



Stránka č..289

dob e  víš.“  „A  to  zase  není  pravda.Uvidíš,že  tohle  všechnoř  
dokážeš.Jestli chceš,tak se se mnou o to m žeš vsadit a já ti m žuů ů  
s klidným srdcem íct,že jestli bude mít jenom trošku zájem,tak se tiř  
to poda í.“ „To je jenom tv j  názor a nikoho jiného.Já se to nikdyř ů  
nem žu nau it.A te  už chci klid.“ ekla Ani kaů č ď ř č

P ikryla se d kladn  pe inou a zav ela o i.Cítila se velmiř ů ě ř ř č  
smutná.Myslela  na  Petr v  návrh,ale  nedávala  mu  moc  velkouů  
šanci,protože si myslela,že toho nikdy nebude schopná.P emýšlelař  
co � � � � � � � � � � � � � �扭웈異 囹錑嬻珵盧杦㴃ꝉ澭〒奨膉囧먟 㚰䤘 �蟮㴳㰂閩횷䶌 톀
逢 მ円 �ॆ � � � � �䊶 먋崊⎂᧧ 鿳鿳鿳 Ƒ觚� �ٞ 밍㒿 ䷝펫 Ἵ � � � � � � � � �仢 澄줊뺊檘俀ᆯ駻
滢먋㞚灃 썆⢭ �켕瞟櫲䊤勊 惝犺帵셝 ̑ド䈍晇⨸�涻큚魋ṳ髞 �
뿙棄㤰놎濞 ͳ唃콩 � � � �晉峸 㥻꾸㤡 ۳ �獱虶랬ڙ �戄 蟉䨖浠 ٝᐻ덾氶
� � �㫑㠻숷快寐ቘ幇梟 �庵梄 ࿈戀㢩郶紥웍 � � �㷷儔侘 腭㨖㿲 � 缣沖ଉƮ

� � � � �뻠額 幌烛 �藒Γ � � � �恊閝ᅃ灰恓 춧쿞䭾籽 ▿ ✽  贯盚愎⾠찕༓䮝ǹ⇂壓س
� � � � � � � � �뱫 쁴㳮釮臟秬䥾쫓뎮䩯䚈頨㠞ᴺ ⊟ꆼ ꆼ ꆼꆼ � � � � � � � �琦뻙釬 憠 䄢催鹰觳훓 ᧶ ꄗ ꄗꄗꄗ

䝺銪美瞈 ў흋聧돃癨褘�蕖㉢螮뢹䈻 ㈦ � �႒ 蹏ໃ悐놇渒观㖫 �گ 瑗
� �䇴仠⦢  � � � � � � � � � � � � � � �嗝锨袹萴禔烅 薐┶煶웁裏활뛂Ｂ ꆼꆼꆼꆼ ሑ䜸裚懇 퓨患䙽 쩹 찤  л

壖漏㳇儙 Έ曆蕔∇䊿놭 䬦겙겙䆫苷됾 ᾔ갧 ݗ � � � � �巄 늭쬘脚炼깊娶⍋ ꆼ
 Ն � � �镴怣朹랔軟 䅆죪鏞凐  ⇑ ꆼ থ材ک追ǖᗼ
聢㑈 硍ꆼ ꆼ �� � � � � � � �垥䟖疜債䭷헎悰蛧 眞虡벽뢔 න � 
퀷歌썯 ⒬仧 ပ慎핸 缅쳔 �ꝑ倥Ы䭤 ﹐ �ঞ葥 栵⫕ �吆谜濠皼
囜鷶함 앵녅ـِ 俖 ఃః �꺻ᖥ � � � � � �䫍뜨헊늈냻參治쯦吔泤 ⾅ ꆼ ꆼ ꆼꆼ φ 榖렅蕆楕턐
୭齄컭 �奣뵐蠙↹ �� � �媏憗箩鍰 惡鉗≠찳묫췁↬ Ҡ铬 � � � � � � �蝡 臗崏⽓扇 �뀃像

� � � � � � � � � � � � � � � �翦钕婱쑀䬋뗗둏홿⽏㻓舻羘怹慥䍪胠囚鏒囹  ꆼꆼ ꆼꆼ � � � � � � �䡄 躼谾臀 � 川
涡崑龌 �⢷낾껳ꆼ ˴䗔썔䕟贪� �캎 � 쩐볙⥊ lat v bec nic.“ě ů

Petr  sed l  vedle  ní  a  pozoroval  jí.Ani ka  po  chvilceě č  
usnula.Petr  však vedle  ní  z stal  sed t.Ani ka  spala klidn  a spalaů ě č ě  
skoro až do poledne.

Ze  spánku  jí  probudil  až  p íchod  sest i ky,kterář ř č  
oznamovala,že ob d je pro Ani ku práv  p ichystán.Ani ka se velmiě č ě ř č  
rychle probudila a divila se,že už je poledne.

Petr  jí  pomohl  vstát  a  jako  jindy  jí  doprovodil  až  do 
jídelny.Ani ka  šla  op t  velmi  nejist .Petr  jí  držel  jak  jenomč ě ě  
nejpevn ji  mohl,aby  se  nestalo,že  by  Ani ka   upadla  a  n jak  siě č ě  
ublížila.

V jídeln  jí  pomohl  posadit  se  za  st l  a  pomohl  jí  seě ů  
sn dením  ob da,protože  se  Ani ka  stále  ješt  nenau ila  jíst  jakoě ě č ě č  



Stránka č..290

slepá.Vedl  její  ruku  s p íborem od  talí e  kř ř  úst m.Tak  se  nakoneců  
Ani ka najedla.Petra to pot šilo.č ě

Po ob d  jí doprovodil do jejího pokoje.Ani ka si tam lehlaě ě č  
do postele.Petr se posadil vedle ní a chytil jí za ruku.V pokoji už 
ekali také Ani ini rodi e.Ani ka ihned zav ela o i a za ala mysletč čč č č ř č č  

na to,že se již zítra bude muset vrátit dom . „Už zbývá tak málo asuů č  
a já se zase budu muset vrátit na to místo,kde se mi v bec nechce.Naů  
to místo,kde se mi tohle všechno stalo.Když já tam tak nechcu,ale co 
mám d lat.Co zm žu já slepá?Nedokážu ani utéct,když se tomu chciě ů  
vyhnout.Nedokážu  prost  v bec  nic.Ke  všemu  pot ebuji  cizíě ů ř  
pomoc.Dokonce se ani sama nenajím.Co mám d lat,abych se zítraě  
nemusela  vracet  dom ?Ne  již  to  nijak  nezvrátím.Budu  se  musetů  
prost  zítra op t vrátit dom  a projít místem,kde se mi to stalo.Aleě ě ů  
pro  mi  to  jenom  ten  lov k  musel  ud lat.To  já  nikdyč č ě ě  
nepochopím,p ece mohl také utéct a m  nechat na pokoji.Nemuselř ě  
p ece hned po m  st ílet a zp sobit mi tohle.Ne,nem l kř ě ř ů ě  tomu ani ten 
nejmenší motiv.Doufám,že dojde toho nejtvrdšího trestu,protože si 
v bec nic jiného nezaslouží.“myslela si Ani ka.ů č

Petrovi  už ticho  p ipadalo  moc t žké,proto  se ho pokusilř ě  
prolomit:  „Tak  zítra  už,Ani ko,kone n  p jdeš  dom .Už  nebudešč č ě ů ů  
muset  z stávat  tady  vů  nemocnici.Je  to  dob e,že  už  budeš  zaseř  
doma.“ „To je možná pro tebe,ale já se dom  v bec net ším.“ eklaů ů ě ř  
si potichu pro sebe Ani ka.  „Musíš se p ece také t šit na domov?č ř ě
Protože  domov  je  pro  každého  lov ka  tím  nejkrásn jšímč ě ě  
místem,ne?“ ekl ješt  Petr. „Tak pro m  už není.Pro m  je domovř ě ě ě  
symbolem  n eho  velmi  hrozného,protože  tam  to  všechnoěč  
za alo.Tam  se  ze  m  stal  mrzák,který  není  samostatn  schopenč ě ě  
v bec  ni eho.Se vším mu musí pomáhat  jiní  lidé.Sám je schopenů č  
jenom  ležet  a  dívat  se  do  té  erné  tmy,kterou  má  p ed  o ima  ač ř č  
nemlže d lat to co m l do té doby rád a musí jej tížit v domí,že to jižě ě ě  
nikdy moct d lat nebude.To je velmi hrozný pocit.To si ani nikdoě  
nedokáže p edstavit.“ ekla Petrovi Ani ka. „Musíš se p ece na n coř ř č ř ě  
t šit.Snaž  se  si  n co  takového  najít.“  „Nic  takového  pro  m  jižě ě ě  
neexistuje.M  vě  život  již eká jenom utrpení a to je všechno.Víceě č  
mi již život nenabídne.Asi jsem si všechen pohár št stí již vybrala aě  
nyní musím místo n j pít jenom pohár ho kosti a utrpení.“ „Takhleě ř  
nesmíš p ece,Ani ko,mluvit.Musíš  si  najít  n co,pro  co zase budešř č ě  



Stránka č..291

žít.Snaž se alespo  o to.“ „Já se nemám o co snažit,protože už neníň  
nic co bych mohla d lat.“  „To není v bec  pravda.Ty toho m žešě ů ů  
d lat hodn .Nechej si ode m  poradit sě ě ě  t mi krajinkami a uvidíš,žeě  
se  ti  to  zase  zalíbí.“  „Už  jsem  ti  jednou  ekla,že  tohle  d latř ě  
nedokážu.To je p íliš složité.“ ekla na to Ani ka.Petr p emýšlel nadř ř č ř  
tím,co by na to m l Ani ce íct,ale nic jej nenapadalo.Cht l Ani kuě č ř ě č  
alespo  trošku  pot šit,ale  neda ilo  se  mu  nacházet  ty  praváň ě ř  
slova.Proto rad ji ml el.ě č

V pokoji  získalo  op t  nadvládu  hrozivé  a  d sivéě ě  
ticho.Ani ka zase zav ela o i a p ikryla se pe inou až pod bradu.Petrč ř č ř ř  
tušil,že myslí asi na to,že se zítra bude muset vrátit dom  a nemáů  
z toho  velkou  radost.  „Jak  se  ta  Ani ka  zm nila  za  t ch  n kolikč ě ě ě  
dní.P edtím  tak  veselá  a  te .V bec  to  nedokážu  pochopit,že  seř ď ů  
dokázala natolik zm nit.Te  už je to úpln  n kdo jiný,než koho jsemě ď ě ě  
znával,s  kým jsem se  na  tábo e  sp átelil.Bude  ješt  v bec  n kdyř ř ě ů ě  
taková  jako  d íve,nebo  už  taková  bude  napo ád?Už  se  nikdyř ř  
nezm ní?Asi ne.“p emýšlel Petr.ě ř

Slunce  se  již  nachýlilo  k západu  a  p iblížil  se  ve er.Doř č  
pokoje  zase  vešla  sest i ka  a  oznámila  Ani ce,že  ve e e  jeř č č č ř  
p ipravená.Ani ka to smutn  p ijala a vstala zř č ě ř  postele.

Petr jí chytil siln  za ruku a vedl jí do jídelny.Ani ka již šlaě č  
o n co jist ji,po ád si však nemohla zvyknout na to,že kolem sebeě ě ř  
v bec nic nevidí.Petr jí pomohl sů  ve e í jako jindy.č ř

Po ve e i jí zavedl zp t do jejího pokoje.Ani ka pak ekla:č ř ě č ř  
„B žte už všichni dom ,já jsem již dost unavená a cht la bych z statě ů ě ů  
na chvíli o samot .“Petr ješt  namítal,ale nakonec se sě ě  ní rozlou il ač  
pak všichni odešli.

Ani ka  ležela  vč  posteli  s otev enýma  o ima  a  myslela  nař č  
to,že zítra již bude muset ležet doma v posteli tak blízko místa,kde se 
jí  tohle  p ihodilo  a  až  jí  zř  toho  mrazilo  v zádech.Najednou  se  jí 
všechny myšlenky za aly plést a Ani ka usnula a ani nev d la jak.č č ě ě



Stránka č..292

10.Z nemocnice zase doma
Další  den  ráno  se  Ani ka  probudila  velmi  brzy.Op t  seč ě  

musela hned po probuzení smi ovat sř  tím,že kolem sebe vidí jenom 
tmu  a  nic  jiného.Nejprve  jenom  pokusn  zavolala:  „Haló,je  tadyě  
n kdo?“Nikdo se jí však neozval.Z toho pochopila,že nemá takovéě  
št stí  jako  p edešlý  den,kde  se probudila  a  Petr  sě ř  rodi i  již  do  téč  
doby p išli. „Tak dneska už p jdu dom .Kdoví kolik je hodin a kolikř ů ů  
asu ješt  uplyne,než budu propušt ná a p jdu dom .Když já mámč ě ě ů ů  

z toho tak velký strach a jakou velkou hr zu mi to nahání.Já se tamů  
nechci již nikdy vrátit.Tam je všechno tak moc hrozné.I když budu 
ležet v posteli u sebe v pokoji,tak se mi bude p ed o ima ukazovatř č  
ten obraz jak jsem m la p ed o ima hlave  té pistole.Ale co mámě ř č ň  
d lat?Jak to mám vysv tlit,že se tam nedokážu v bec vrátit?Mi už toě ě ů  
místo  bude  navždycky  p ipomínat  jenom moje  utrpení  a  to  budeř  
všechno.Já bych tak ráda utekla pry  od toho všeho,jenomže p edč ř  
sebou samým lov k utéct nedokáže a to je to nejhorší.Já chci takč ě  
moc  zase  fotit  a  vid t,jako  normální  lidé.Pro  se  mi  toto  museloě č  
p ihodit.Pro  se to p ihodilo zrovna mi.Já se chci uzdravit,ale léka iř č ř ř  
íkají,že  nemám tu  nejmenší  šanci  a  již  nikdy  neuvidím,že  buduř  

muset z stat napo ád slepá a nic jiného mi už nebude zbývat.To jeů ř  
ale  tak  moc  hrozivá  pravda.Letošní  prázdniny  jsou  ty  nejhorší 
v mém život .To je to nejhorší co se mi n kdy mohlo p ihodit.Užě ě ř  
nikdy v život  nebudu moct d lat co m  tak moc bavilo a baví.Užě ě ě  
nebudu  moct  ud lat  ani  jednu  jedinou  fotku  a  to  se  muselo  státě  
zrovna o t ch prázdninách,když jsem dostala dárek,po kterém jsemě  
tolik toužila a který jsem si již tak dlouho p ála.To se mi to museloř  
zrovna  p ihodit  ty  prázdniny,kdy se mi  splnil  nejv tší  sen vř ě  mém 
život .Zrovna  tehdy  se  mi  tohle  muselo  stát.Co  já  vlastn  buduě ě  
d lat,když vlastn  nem žu d lat v bec nic.Ani do školy už nebuduě ě ů ě ů  
moct v bec chodit.Takže ani tak nem žu nic d lat.Jak ráda bych siů ů ě  
p e etla t eba knížku,ale to také poslepu nejde.Takže nem žu d latř č ř ů ě  
v bec  nic.I  tu  knížku  si  musím  nechat  íst  n kým  jiným.Já  užů č ě  
doopravdy na tomto sv t  nejsem kě ě  ni emu.Tak pro  jsem muselač č  
p ežít a nezem ela jsem?“myslela si Ani ka.ř ř č



Stránka č..293

Do pokoje  vešla sest i ka:  „Ani ko,už  je ráno a posledníř č č  
snídan  tady pro tebe je p ipravená.“Sest i ka pomohla Ani ce vstátě ř ř č č  
z postele.Ani ka  si  p itom  pomyslela:  „Ani  jít  n kam  nedokážuč ř ě  
sama.Sama nedokážu prost  v bec nic.Všude m  bude muset n kdoě ů ě ě  
doprovázet.S t mi nádhernými ve erními procházkami a i dennímiě č  
je  te ka  také  konec,protože  bych  nikam  nedošla  a  spíše  bychď  
zabloudila,než  abych  se  n kam  dostala.Také  co  by  to  byla  zaě  
procházka,když bych se kolem sebe nemohla rozhlížet a pozorovat 
krásy p írody?Bez toho je procházka kř  ni emu.Všechno co jsem doč  
te ka m la ráda o to jsem p išla,kv li jednomu lov ku.“ď ě ř ů č ě

V jídeln  pomohla sest i ka Ani ce posadit se a p inesla jíě ř č č ř  
jídlo.Potom  odešla.Ani ka  rukama  kolem  sebe  šátrala,aby  našlač  
alespo  pe ivo,protože  se  sama  nedokázala  najíst.Nakonec  jeň č  
našla.Vzala  si  jenom  suché  rohlíku,protože  namazat  si  je,to  by 
nedokázala.P emýšlela také,kde jsou její rodi e  a Petr.Divila se,žeř č  
ješt  pro  ní  nep išli.Z  o í  jí  za aly  téct  slzy,protože  si  p i  jídleě ř č č ř  
uv domovala jak je to hrozné,když si nem že ud lat v bec nic.ě ů ě ů

Když dojídala,tak k ní p išel Petr a p ekvapil jí: „Ani ko,takř ř č  
už jsme tady.Velmi se omlouváme,za to,že jsme p išli tak pozd ,aleř ě  
d íve to bohužel nešlo.Museli jsme doma ješt  n co  ud lat.Tak toř ě ě ě  
promi .“Vtom  si  Petr  všimnul,že  Ani ka  plá e:  „Ani ko,tyň č č č  
plá eš.To je mi moc líto.Doufám,že jsem to nezp sobil tím,že jsemč ů  
p išel  pozd .“  „Ty  si  to  nezp sobil.To  je  tím,že  si  ím  dál  víceř ě ů č  
uv domuji,že jsem již kě  ni emu a v bec nic nedokážu.T eba te  sič ů ř ď  
nedokážu  ani  namazat  rohlík  a  musím ho  jíst  suchý.“odpov d laě ě  
pla tiv  Ani ka. „Jestli chceš,tak já ti ho namažu.“nabídnul se hnedč ě č  
Petr.  „To  není  pot eba.Já  jsem  se  už  stejn  najedla.Ale  d kujiř ě ě  
ti.“ ekla na to Ani ka.ř č

P i  snídani  Petr  na  Ani ku  nemluvil.Teprve  kdyžř č  
dojedla,tak  jí  ekl:  „Poj  do  pokoje.Maminka  už  ur it  za ídilař ď č ě ř  
všechny pot ebné v ci a ty budeš moct jít hned dom “ „To už takř ě ů  
brzy?“divila se Ani ka. „Já vím,že se tam nechceš vrátit,ale za as sič č  
zase zvykneš.“ ekl jí na to Petr.ř

Pomohl  Ani ce  vstát  a  doprovodil  jí  do  jejíhoč  
pokoje.Maminka Ani ce ekla: „Ani ko,už jsem mluvila sč ř č  doktorem 
a ten íkal,že za chvilku už budeme moct jít  dom .Jenom za nímř ů  



Stránka č..294

ješt  musíš zajít,aby ti mohl sundat ten obvaz zě  hlavy.Nejprve se ale 
p evle eš do normálního oble ení.Já ti sř č č  tím pom žu.“ů

Tu si  Ani ka  uv domila  další  stránku  své  slepoty,že  anič ě  
normáln  se obléct nedokáže.Cítila se zě  toho velmi smutná.Maminka 
jí pomohla s p evle ením.ř č

Potom šli k doktorovi.Petr vedl Ani ku pe liv  za ruku doč č ě  
léka ovy pracovny.Ani ka šel ješt  docela nejist ,ale malé zlepšeníř č ě ě  
již Petr v její ch zi zpozoroval.ů

Maminka  zaklepala  na  dve e  a  vešli  dovnit .Petr  pomohlř ř  
Ani ce.Ta  se  posadila  na  židli  naproti  doktorovi.Léka  jí  velmič ř  
opatrn  sundal obvaz zě  hlavy.Prohlédnul si místo operace a ekl,žeř  
se  Ani ce  velmi  dob e  hojí  a  dneska  už  jí  m že  vytáhnout  ič ř ů  
stehy.Ani ka  cítila na hlav  mírnou bolest,když jí léka  vytahovalč ě ř  
stehy z hlavy.

Když svou práci  dokon il,tak  ekl:  „Ani ka  už je  vlastnč ř č ě 
zdravá jak se uzdravit mohla.Už m že d lat všechny v ci a nemusíů ě ě  
ležet.“Ješt  dal  mamince  propoušt cí  zprávu.Maminka  se  sě ě  ním 
rozlou ila.č

Petr chytil Ani ku velmi pevn  pod paží a vedl jí chodbouč ě  
ven z nemocnice.Ani ka se cítila velmi neš astn  a po ád myslela nač ť ě ř  
to,jak bude moct žít,když se jí stalo co se jí stalo.Blížili se k východu 
z nemocnice.P ed  sebou  m li  ješt  osm  sch dk .Petr  upozornilř ě ě ů ů  
Ani ku: „Te  se mn  pevn  drž,protože jsou p ed námi schody.“Petrč ď ě ě ř  
jí chytil také pevn ji.Ani ka se Petra držela velmi pevn .Petr ucítilě č ě  
jak její  ch ze  op t  znejist la.Nakonec však úsp šn  sešli  všechnyů ě ě ě ě  
schody.

Tatínek otev el dve e a vyšli p ed nemocnici.Ani ku ihnedř ř ř č  
obklopilo teplo letního slune ného dne.Tatínek ekl: „P ijel jsem proč ř ř  
tebe  autem.Už je jenom kousek.Za  chvilku  už  budeme doma z té 
nemocnice.“Ani ka  si pomyslela:  „Kdybych tak mohla vid t  kudyč ě  
te  zrovna  jdu  a  také  jaká  je  obloha  a  jak  nádhern  svítí  toď ě  
sluní ko,jenomže nic zč  toho mi není umožn no.To je tak hrozné.Jáě  
nevím jak to v bec dokážu.Jak dokážu žít sů  tím,že kolem m  je stáleě  
tma jako v té nej ern jší  a nejhorší  noci.Neznám horší noc než ječ ě  
tady ta..Ta,která je i ve dne a která v bec nikdy nep estane.Tato noců ř  
je ze všech nejhorší.



Stránka č..295

Došli  k autu.Petr  pomohl  Ani ce  posadit  se  nač  
sedadlo.Ani ka sedala velmi nejist .Petr se posadil vedle ní a chytilč ě  
jí  za  ruku.Cítil,že  je  velmi  chladná,jak  se  Ani ka  bojí  návratuč  
dom .Tatínek  se  posadil  za  volant,nastartoval  auto  a  rozjelů  
se.Ani ka myslela na to,že asu do doby,než se op t dostane domč č ě ů 
již zbývá velmi málo.Cítila na sob  každou vte inu.Tu jí napadnulě ř  
jeden  nápad.Uv domila  si  totiž,že  sedí  u  dve í.Nejprveě ř  
rozvažovala,jestli  má  n co  takového  d lat.P emýšlela  jestli  ještě ě ř ě 
p ece  n co  nem že  d lat,ale  stále  docházela  kř ě ů ě  záv ru,že  již  nicě  
nedokáže.Za ala  rukou  hledat  pá ku  na  otevírání  dve í.Nejprve  jíč č ř  
nemohla  nahmatat,ale  nakonec  se  jí  to  poda ilo.Ješt  jednouř ě  
uvažovala o tom co chce ud lat,ale již se rozhodla,že nebude váhat aě  
musí využít p íležitosti jak skon it trápení svoje i trápení ostatních.ř č  
„Mám to ud lat.Ned lám p ece jenom hloupost?M la bych si to asiě ě ř ě  
dob e rozmyslet,protože potom už nebude možnost návratu.Ale asiř  
to  bude to nejrozumn jší  co nyní  mohu ud lat,protože tím se proě ě  
všechny skon í utrpení a bolest.Sice je to všechny bude te  n jakouč ď ě  
dobu ješt  bolet,ale potom na mn  zapomenou a já už se také nebuduě ě  
trápit.Pro všechny bude ta varianta,že už nejsem na živu a nemusí se 
na  mn  dívat  jak  se  trápím  lepší,než  kdyby  m  museli  po ádě ě ř  
obsluhovat.Musím to ud lat te  anebo nikdy.Je to moje první a asiě ď  
poslední  šance n co  takového ud lat.“ješt  naposledy  rozvažovalaě ě ě  
Ani ka.č

Tep se jí  zvýšil,už  už cht la  dve e  otev ít,ale  po ád  se kě ř ř ř  
tomu nedokázala odhodlat.Nem la v sob  dostatek odvahy.Petr na níě ě  
zpozoroval,že jaksi zneklidn la.Proto se jí zeptal: „Co ti je,Ani ko?ě č
Bojíš se,že už budeš doma.Jestli chceš,tak já t  chytnu i za druhouě  
ruku.“ „Ne,to není pot eba.Já to zvládnu.M žeš mi pustit tu ruku,coř ů  
mi  te  držíš?“zeptala  se  Ani ka.Petr  nic  nenamítal.Ani ka  ještď č č ě 
naposledy rozvažovala a potom se odhodlala.Chytila kliku od auta. 
V duchu si pomyslela:  „Sbohem,mami,tati a Pet e,ale bude to proř  
vás tak mnohem lepší.“

Petr  si  všimnul,že  Ani ka  sahá  po  klice  od  dve í  ač ř  
vyk iknul:  „Pozor,Ani ko,chytáš  se  za  kliku  u  dve í,mohla  bysř č ř  
vypadnout.“Ani ka  za  kliku  však  zatáhla.Dve e  však  nešlyč ř  
otev ít.Pokusila se o to ješt  jednou.Tatínek Petra zaslechnul a ekl:ř ě ř  
„Nemusíš  se,Pet e,bát.Na  to,aby  Ani ka  náhodou  nevypadla  jsemř č  



Stránka č..296

myslel.Dve e jsem zamknul d tskou pojistkou,takže Ani ka nem žeř ě č ů  
vypadnout.“Petr si oddechnul.

Ani ka se cítila zklamaná,protože si myslela,že se už budeč  
moct  se  vším  skoncovat  a  te  zjistila,že  to  není  možné.  „Proď č 
nem žu se vším skoncovat a zbavit sebe i všechny ostatní lidi tohotoů  
utrpení.Pro  musím tohle všechno snášet.Já už chci,aby tomu všemuč  
již  mohl  kone n  nastat  konec.To  se  budu  muset  trápit  užč ě  
navždycky?To už pro m  není jiná nad je.“myslela se Ani ka.ě ě č

„Tak už jsme doma.“oznámil tatínek.Petr vystoupil z auta 
dve e  na  druhé  stran  otev el  Ani ce.Potom  jí  pomohlř ě ř č  
vystoupit.Ani ka šla velmi nejist .Petr jí však velmi pevn  držel zač ě ě  
ruku.  „Jak  jiné  je  všechno  kolem  mne,když  v bec  nic  nem žuů ů  
vid t.Všechno je pro m  te  n jaké jiné,cizí.Ani nepoznávám,že seě ě ď ě  
blížím k domu,kde jsem tak dlouho žila.Ach,jak  já do n j  nechciě  
moc  vstoupit.Já  nechci  dovnit .Tam  všechno  za alo.“myslela  siř č  
Ani ka.č

„Tak,Ani ko,dávej pozor,práv  vstupujeme dovnit .“Ani ceč ě ř č  
oznámil Petr. „Kam chceš jít nejd íve?“zeptal se ješt .  „Já chci jítř ě  
hned do svého pokoje.“ ekla Ani ka.Nikdo nic nenamítal.Petr šel sř č  
Ani kou  na  schodišt .Petr  se  podíval  na  schody  a  hned  se  muč ě  
vybavil  ten  den  jak  vcházel  do  domu,že  Ani ku  p ekvapí,p edč ř ř  
ve erním tábo ením a jak jí uvid l ležící na zemi v kaluži krve.Nohyč ř ě  
mu málem ztuhnuly,ale v d l,že bude muset jít nahoru a nedát naě ě  
sob  nic znát kv li Ani ky,protože pro ní je to také velmi t žké.Petrě ů č ě  
jen  velmi  t žko  vycházel  nahoru.Nakonec  došel  až  na  místo,kdeě  
našel Ani ku.Skoro nebyl schopen na to místo šlápnout.Nakonec seč  
p emohl a šel s Ani kou až do pokoje.ř č

„Pet e,pomož  mi si  lehnout  do  postele.“poprosila  Ani kař č  
Petra.Petr nic nenamítal.Ani ka si lehnula a ekla Petrovi: „Pet e,teč ř ř ď 
b ž prosím t  pry .Já bych tady cht la  být na chvilku sama.“ „Toě ě č ě  
nem žu  ud lat.Já  t  tady  samotnou  nenechám.Z stanu  u  tebe  aů ě ě ů ť 
chceš nebo ne.Uvidíš,že ti tak bude lépe.Dám si židli ke tvé posteli a 
budu u tebe sed t a hlídat t .“ „Pet e,byl jsi u m ,když jsem byla vě ě ř ě  
nemocnici,to je velmi dob e,ale te  m  nechej samotnou.Já bych toř ď ě  
moc  pot ebovala.“  „A  jsi  si  doopravdy  jistá?“zeptal  se  Petr.ř  
„Ano,b ž  t eba  dol ,ale  m  tady nechej tak jak jsem.“odpov d laě ř ů ě ě ě  
mu Ani ka.č



Stránka č..297

Petr  se  jenom  velmi  nerad  zvedal  a  nechával  Ani ku  oč  
samot .Ani ka  po kala  až  Petr  za  sebou zav el  dve e  a  potom siě č č ř ř  
pe inu  p itáhla  jak  nejvýše  mohla  a  dala  se  do  na íkavéhoř ř ř  
plá e.Cítila  se  velmi  smutná.Vzpomínala  na  to  jak  vypadal  jejíč  
pokoj.P edstavovala  si,kde  jsou  asi  v ci  v  jejím pokoji.Ani ka  seř ě č  
cítila  velmi  neš astná.Rozhodla  se  k  zoufalému  inu,že  z stane  vť č ů  
pokoji už navždy ležet a nikdy se nezvedne z postele.

Vzpomínala  na  nádherné  chvilky  letošního  tábora,kdy  se 
seznámila  s  Petrem  a  na  to  jak  se  t šila,že  se  je  užije:  „Tolikě  
krásného jsem od t chto prázdnin o ekávala a zatím mi p inesly tuě č ř  
nejoškliv jší  v c  na sv t .Na  tábo e  bylo moc dob e.Líbilo  se miě ě ě ě ř ř  
tam velmi mnoho.Kdybych tehdy tušila co všechno m  ješt  budeě ě  
muset potkat.Jak jsem se t šila na procházky s Petrem tady po lese aě  
všechno je zni eno.Sta ilo  tak málo,jenom tak málo a všechno ječ č  
rázem nenávratn  zni eno.Jak jsem byla š astná z letošních prázdnině č ť  
a  zrovna  v  tuto  dobu  se  tohle  všechno  muselo  stát.To  je  tak 
nespravedlivé.Jak mám te  žít  a  všechno d lat,když jsem slepá aď ě  
v bec  nic  kolem sebe  nevidím.Nevidím  v bec  nic.Jsem naprostoů ů  
ztracená.Kdybych t eba te  cht la vstanout z postele a n kam jít,takř ď ě ě  
bych  to  v bec  nedokázala.Nem žu  d lat  v bec  nic.Už  nedokážuů ů ě ů  
d lat  v bec  nic.Jak  si  vzpomenu  na  všechny  chvilky  letošníchě ů  
prázdnin jak moc byly nádherné.Myslela jsem si,že nádhern jší užě  
být  nem žou  a  co  se  mi  stalo.Muselo  se  mi  stát  zrovna  tadyů  
toto,abych už nikdy v život  nemohla prožívat v bec nic krásnéhoě ů  
ani  nádherného.Zbývá  mi  už  jenom  hodn  roku  utrpení  a  nicě  
jiného.Jenom samé utrpení.To je vše co mi život nabízí.Již nic jiného 
mi  nenabídne.Budu  muset  už  nav ky  trp t.To  je  všechno  co  mě ě ě 
eká.Jsou  to  ale  p kné  vyhlídky.Jak  byl  každý  den  nádherný  ač ě  

p ekrásný.Žádnému  dni  nic  nechyb lo.Všechny  byly  p kné.Siceř ě ě  
n které si tak úpln  nelíbily,ale každý m l n jaké to svoje kouzlo.Aě ě ě ě  
co te ?Te  už má každý den jenom utrpení a žádné kouzlo.Pro  seď ď č  
mi to jenom muselo stát.A když se mi to teda stalo,tak pro  jsem toč  
musela  zrovna  p ežít.Vždy  mi  chyb l  vlásek  od  toho,abych  seř ť ě  
nemusela trápit.Sta ilo,kdyby t eba Petr p išel o n co málo pozd ji ač ř ř ě ě  
už  by  bylo  po  všem  a  m  by  ne ekalo  tady  toto  p evelikéě č ř  
utrpení.Vždy  já nejsem schopná doopravdy v bec ni eho a nem žuť ů č ů  
d lat  v bec  nic.Jak  ráda  bych  si  p e etla  t eba  i  oby ejnouě ů ř č ř č  



Stránka č..298

knížku,ale o toto je mi odep eno.Ani toto nem žu d lat.Všechno coř ů ě  
jsem m la  doposud ráda  a ráda jsem d lala  je  mi  odep eno,takžeě ě ř  
jsem  na  nic.Jsem  už  pouhý  odpad.To  je  všechno.Nic  více 
nejsem.Tak pro  jsem musela p ežít.Co všechno jsem mohla ještč ř ě 
prožít nádherného,kdyby se mi toto nestalo.Jak jsem mohla mít t ebař  
hezký  život.Mohla  jsem toho  ješt  mnoho  zvládnout.Mohla  jsemě  
zažít tolik v cí a místo toho musím kv li n koho,koho nevím ani jakě ů ě  
nazvat prožívat toto utrpení.Já mu p eji jenom,aby musel zažít n coř ě  
stejného,ne to je málo,ješt  n co mnohem horšího než já,protože toě ě  
je jediný trest pro n j,který si zaslouží.“ě

Ani ka se dala ješt  do v tšího plá e,ale dala si p ed pusuč ě ě č ř  
polštá ,aby jí nikdo neslyšel.Cítila se ješt  více smutná než d íve vř ě ř  
nemocnici.Ani ka cítila,že to je pro ní ten úplný konec.Už jí v becč ů  
nebavilo  žít.Ani  to  necht la.Necht la  už  zakoušet  tolik  utrpení,coě ě  
prožívala.Nic z toho si nep ála.Ani ce se p ed o ima znova vybavilř č ř č  
ten obraz,kdy na ní neznámý muž mí il  pistolí a potom se ozvalař  
rána.Najednou  si  uv domila,že  leží  jenom  n kolik  metr  odě ě ů  
místa,kde se všechno odehrálo.Uvnit  cítila jenom velké p ání,abyř ř  
všechno bylo zase tak krásné a nádherné jako d íve.Cítila to velmiř  
siln .Myslela si,že to už p ece musí skon it,že není možné,aby totoě ř č  
pokra ovalo  až  donekone na.Že  p ece  se  musí  udát  okamžik,kdyč č ř  
otev e o i a kolem sebe uvidí zase tu nádheru barev,že se op t objevíř č ě  
sv tlo,které osvítí sv t  a bude op t  moct žít š astn  jako d íve.Pakě ě ě ť ě ř  
však upadla op t v zoufalství,protože si uv domila,že nic takovéhoě ě  
není a nikdy nebude možné,protože podle slov doktor  je její slepotaů  
naprosto trvalá a nijak se nedá odstranit.

Z jejího uvažování jí vytrhnul p íchod Petra: „Ani ko,už jeř č  
pro tebe p ipravený ob d.Poj ,já t  odvedu dol  a p kn  se najíš.Poř ě ď ě ů ě ě  
dlouhé dob  se budeš moct op t najíst dobrého domácího jídla.Je toě ě  
velmi  dobré.Maminka  to  jídlo  p ipravila  i  pro  m  a mi už  úplnř ě ě 
te ou po brad  sliny.Tak vsta  a já ti pom žu dojít do kuchyn .Je toč ě ň ů ě  
velmi dobré.Jak ti íkám.I ty se ur it  budeš muset oblizovat.“ „Jář č ě  
nechci žádný ob d.Já nemám v bec hlad.“ ekla Ani ka p edstíraně ů ř č ř ě 
klidným  hlasem.  „Ale  musíš  ob dvat.Je  to  veliká  dobrota.Nebuě ď 
hloupá a p kn  vsta .Ud lej  mi to  pro moji  radost.Poj  se mnouě ě ň ě ď  
dol  na ob d.“ „Já jsem ti už jednou ekla,že nep jdu.Já prost  teů ě ř ů ě ď 
nemám hlad.B ž zase dol  a sn z si i jednu porci za mn .Když je toě ů ě ě  



Stránka č..299

tak moc dobré,tak ti nem žu odpírat ješt  jednu porci ob da.Jenomů ě ě  
si ji sn z a mamince ekni,že prost  nemám hlad.“ „To je hloupost.Jáě ř ě  
nikomu nic íkat nebudu.Ty se mnou prost  p jdeš a ten ob d si sníšř ě ů ě  
a žádné odmlouvání.“ „Tak dob e. ekni mamince,a  mi ho odloží nař Ř ť  
pozd ji.Potom  si  ho  sním.Souhlasíš?Ale  te  doopravdy  nemámě ď  
hlad.Já  si  ho  sním  potom  odpoledne.“  „Ne,musíš  jít  te  seď  
mnou.“ ekl neústupn  Petr.ř ě

Vtom se  zdola  ozvalo:  „Co tam naho e  d láte?Poj te  užř ě ď  
dol ,nebo  vám ty dukátové  buchti ky  už úpln  vystydnou.“  „Taků č ě  
poj ,Ani ko,dol  a já za to tvoji mamince ne eknu,že jsi necht laď č ů ř ě  
jít.“ „Už jsem ti jednou ekla,že nep jdu.B ž se dol  naob dvat,a  tiř ů ě ů ě ť  
to jídlo nevystydne.Tak jenom b ž.“ „Já bez tebe nep jdu.Z stanu uě ů ů  
tebe v pokoji tak dlouho než se mnou p jdeš.D íve odsud neodejdu.“ů ř  
„B ž prosím t ,Pet e,a najez se.Já na jídlo te  doopravdy nemám aniě ě ř ď  
tu  nejmenší  chu .Nep emlouvej  mn ,protože  to  máš  marné.Já  nať ř ě  
ob d  stejn  nep jdu.“  „Poj .Ud láš  mi  tím  velikouě ě ů ď ě  
radost.“vyzkoušel  ješt  naléhat  Petr,ale  Ani ka  jej  odmítla:  „Jáě č  
ob dvat  nep jdu.Už  jsem  ti  to  ekla  n kolikrát.“  „Tak  tedaě ů ř ě  
dob e,Ani ko,ale  v  mi,že  d láš  velkou  chybu,že  se  mnouř č ěř ě  
nejdeš,protože  ten  ob d  je  výborný.“ ekl  Petr  a  potom  Ani kaě ř č  
slyšela již jenom jeho vzdalující se kroky.

Nato se Ani ka dala op t do plá e.Na dukátové buchti kyč ě č č  
m la velkou chu ,ale nebyla schopná vstát z postele a jít do kuchyně ť ě 
a najíst se.Také by všichni poznali,že p edtím plakala a to Ani kař č  
v bec necht la.Ani ka se rozhodla,že rad ji zvolí samotu a necht laů ě č ě ě  
už nikoho,kdo by jí ut šoval.Ani ka po ád nemohla p estat mysletě č ř ř  
na  to,jak  je  hrozné  to  co  jí  potkalo.P edstavovala  si  jak  už  budeř  
muset do konce svého života ležet v posteli a když bude náhodou 
chtít n kam jít,tak bude muset n koho prosit,aby jí doprovodil.To seě ě  
jí ale v bec nelíbilo.Také myslela na svoje lesní procházky,jak se jíů  
vždycky moc líbily a te  už je s nimi také úplný konec a již nikdy jeď  
nebude moci provozovat.P ipadalo jí to strašn  nespravedlivé. „Jakř ě  
jsem ráda chodila sama po našem lese.Ty procházky byly tak moc 
nádherné.A nejkrásn jší na nich byla ta samota,že kolem sebe jsemě  
nem la v bec nic jiného než šumící les a mohla jsem obdivovat jehoě ů  
nádherné barvy a tvary strom .To všechno bylo tak moc nádherné aů  
nic  z  toho  již  nebudu  moct  d lat  ani  kdybych  cht la  jakě ě  



Stránka č..300

mohla.Minimáln  m  bude muset už napo ád n kdo doprovázet a toě ě ř ě  
není ješt  všechno.Nebudu se už moct rozhlížet po okolní krajin  aě ě  
obdivovat jí.Všechno co jsem m la tak moc ráda,tak o to všechnoě  
jsem p išla.Tak co tady mám d lat.Nem žu  d lat  v bec  nic.Jak jeř ě ů ě ů  
tohle všechno strašn  hrozné.Ne,já už nechci žít.Pro  jenom tatínekě č  
musel  dneska  dávat  na  dve e  tu  d tskou  pojistku,vždy  už  p eceř ě ť ř  
nejsem malá holka a tak jsem to mohla už mít všechno z krku.Mohla  
jsem kone n  ukon it toto hrozné trápení.Všechny by to sice nejprveč ě č  
strašn  bolelo,ale za n jaký as by si zvykli a všechno by zase bylo vě ě č  
po ádku.Nikdo by se už potom ani trošku netrápil.Všichni by zaseř  
byli moc š astní.Ach,pro  se mi to muselo p ihodit.Vždy  jsem m lať č ř ť ě  
tak  nádherný  a  hezký  život  a  tohle  mi  jej  muselo  zni it.Když  sič  
vzpomenu jak moc jsem se na ten den t šila.Jak jsem se t šila naě ě  
to,že  budeme moct  s  Petrem opékat  ty  bu ty,jaký  to  pro  m  bylř ě  
nádherný den.Bylo by to poprvé co bych to d lala s n kým jinýmě ě  
než t eba s V rkou nebo jenom s maminkou a tatínkem.Ale všechnoř ě  
se muselo tak zkazit a zni it.Pro  se to jenom muselo stát?Na tenč č  
ve er jsem nemusela tak nikdy zapomenout a mohlo být podobnýchč  
ve er  ješt  nes etn  mnoho.Mohla  jsem  si  ten  druhý  m sícč ů ě č ě ě  
prázdnin tak užít a místo toho musím tady ležet na posteli a kolem 
sebe vid t  jenom tmu a nic jiného.Kolik  procházek  jsme mohli  sě  
Petrem  ješt  po  okolí  podniknout.Vždy  jaká  je  tady  v  okolíě ť  
nádherná p íroda.Mohla jsem mít ješt  tolik p ekrásných zážitkř ě ř ů a 
te  už mám p ed sebou do konce života jenom hodn  utrpení.To užď ř ě  
je to jediné co mi te  ješt  život m že nabídnout.Já už nemám aniď ě ů  
pro co žít.Co mám ud lat,aby toto utrpení už skon ilo.ě č

Ani ka uslyšela kroky a pomyslela si: „Kdo to sem jde?Toč  
nikdo  nem že  pochopit,že  chci  být  sama?“Otev ely  se  dve e  aů ř ř  
Ani ka uslyšela Petr v  hlas: „Ani ko,tak poj  si už sníst kone nč ů č ď č ě 
ten  ob d.Už  je  skoro  ve er.“  „Ne,já  nebudu  jíst.Já  doopravdyě č  
nemám  hlad.A  vy i  mamince,aby  pro  m  nechystala  aniř ď ě  
ve e i.Protože já dneska v bec jíst nebudu.Já totiž nemám na jídloč ř ů  
ani  pomyšlení.Já  prost  dneska  ve e et  nebudu.Já  vím,že  jí  toě č ř  
vy ídíš.“ ekla co nejklidn jším hlasem Ani ka. „Tak v poledne si mř ř ě č ě 
možná  ješt  p esv d ila,ale  te  odsud  neodejdu  do  doby  než  seě ř ě č ď  
mnou  p jdeš  dol  a  ten  ob d  si  nesníš.“  „Já  prost  ob dvatů ů ě ě ě  
nebudu.Nechejte m  už kone n  všichni na pokoji!“vyk ikla v plá iě č ě ř č  



Stránka č..301

Ani ka.  „To teda v žádném p ípad .Te  se p kn  posadíš a  já  tič ř ě ď ě ě  
pom žu sejít ze schod  a ty ten ob d prost  sníš.Musíš jíst.Nem žešů ů ě ě ů  
být  o  hladu.Tak  to  v  žádném  p ípad  nevy ešíš.Já  t  tadyř ě ř ě  
nenechám.“ „Jak ti to mám vysv tlit,že já jíst nebudu?“ ekla v plá iě ř č  
Ani ka.  „Ne íkej  mi  to  nijak,protože  ti  nic  nepom že.Ty  jístč ř ů  
musíš.Snaž  se  to  pochopit.Já  vím,že  jsi  te  asi  moc  smutná,aleď  
tím,že budeš tady jenom ležet,tak tím nic nevy ešíš.Pro za átek seř č  
mnou poj  dol  a najeď ů z se.“ „Tak dob e,jak chceš.“ ekla nakonecř ř  
Ani ka.č

Odkryla  polštá  a  Petr  poznal,že  Ani ka  po  celou  dobuř č  
plakala,protože  m la  polštá  úpln  promo ený.Petr  vytáhnulě ř ě č  
kapesním a osušil jí slzy. „No tak neplakej.Já vím jak je to pro tebe 
strašn  moc t žké.Já vím,že ti to co se ti te  stalo musí p ipadat jakoě ě ď ř  
kdyby to byl pro tebe konec sv ta,ale uvidíš,že když budeš chtít,takě  
se toho zase mnoho nau íš a uvidíš,že ten sv t  zase není tak mocč ě  
špatný.“ „Pro m  už navždy bude.“ ekla však na to Ani ka.ě ř č

Petr  pomohl  Ani ce  vstát  a  vedl   jí  po  jejím  pokoji  keč  
dve ím.Pak se dostali na schodišt .Tady se Ani ka chytila Petra ještř ě č ě 
pevn ji,protože  m la  strach,aby  na  schodech  tak  náhodouě ě  
neupadla.Petr  jí  vedl  velmi  opatrn .Ze  schodišt  se  dostali  doě ě  
sín .Petr  jí  vedl  dále  do  chodby  a  odtamtud  do  kuchyn .Dovedlě ě  
Ani ku až ke stolu.č

Tam  se  jí  pomohl  posadit.Ani ka  sedala  ješt  velmič ě  
opatrn .Petr se posadil vedle ní.Maminka jí ekla:  „Kone n ,že  jsiě ř č ě  
p išla  sem.Už  jsem myslela,že  ve  svém pokoji  strávíš  celý  tentoř  
den.To tam nem žeš být tak sama.“Ani ka na to nic ne íkala.Potomů č ř  
jí maminka p inesla talí  s buchti kami.Petr jí dal ruku na lžíci a vedlř ř č  
její ruku se lžíci do talí e  a potom až do pusy.Tak to ud lal  ještř ě ě 
n kolikrát až se to Ani ka trochu nau ila sama.Buchti ky dojedla užě č č č  
úpln  sama. „Tak vidíš jaká jsi šikovná.Dojíst jsi to dokázala sama.Aě  
tak  to  bude  se  vším.Zanedlouho  už  zase  budeš  šikovná,Co chceš 
d lat te ?“pochválil jí a zeptal se Petr. „Te ?Asi p jdu zase nahoruě ď ď ů  
do postele.“odpov d la Ani ka. „To bys ale nemusela.Víš,že ti lékaě ě č ř 
íkal,že  nemusíš už po ád  ležet.Z sta  tady se mnou v kuchyni  ař ř ů ň  

po kej.Už za ínám zase va it ve e i.“ ekla maminka. „Ned lej proč č ř č ř ř ě  
m  žádnou  ve e i.Já  dneska  jíst  nebudu.Dneska  už  doopravdyě č ř  
nemám hlad a te  bych velmi ráda šla do svého pokoje.Tam je miď  



Stránka č..302

nejlépe.A chci také,aby m  už nikdo nerušil,protože už chci pomaluě  
spát?“ „Vždy  je teprve pozd  odpoledne.“divila se maminka. „To jeť ě  
sice  možné,ale  já  jsem  už  unavená.“  „Tak  dob e,Ani ko,jakř č  
chceš.“ ekla jí na to maminka.ř

Petr vyprovodil Ani ku zase nahoru.Cestou jí ekl: „Naho eč ř ř  
t  nechám  samotnou  jenom  pokud  mi  slíbíš  jednu  v c  a  to,žeě ě  
nebudeš  už  plakat,protože  se  všemu  zase  nau íš.Já  vím,je  toč  
hrozné,že máš p ed o ima zase tu hroznou tmu,ale ty i tak všechnoř č  
zase  zvládneš.Jenom  si  vzpome  na  ten  den,kdy  jsme  seň  
seznámili.Od té  doby  jsi  m  ty  po ád  n emu  u ila.Také  jsem siě ř ěč č  
myslel  o  r zných  v cech,že  nejsou  pro  m .“  „To  bylo  ale  n coů ě ě ě  
jiného.To jsme oba dva ješt  byli  úpln  zdraví,kdežto te  to je oě ě ď  
n em  úpln  jiném.Já  jsem do  konce  svého  života  postižená.Takěč ě  
ne íkej takové v ci.“ř ě

Mezitím  došli  do  Ani ina  pokoje.Petr  jí  zase  uložil  dočč  
postele a posadil se vedle ní.Ani ka  mu však ekla:  „Pet e,b ž  užč ř ř ě  
dol ,nebo rad ji  dom ,protože se už ur it  venku za íná stmívat.“ů ě ů č ě č  
„To  je  hloupost,protože  p ece  dob e  víš,že  v  lét  zapadá  slunkoř ř ě  
velmi pozd .Já u tebe z stanu do té doby než usneš.“ „Já ale chci býtě ů  
sama.“odporovala Ani ka.  „To je možné,ale já vím,že by ses zaseč  
rozplakala  a  to  já  v bec  nechci.Pokud  u  tebe  z stanu,tak  plakatů ů  
nebudeš a usneš tak lépe.“ „To mi,Pet e,nem žeš ud lat ani takovouř ů ě  
malou  radost,že  te  prost  odejdeš.Já  tady  chci  být  sama.Nechejď ě  
mn  tady.B ž te  dom  t eba ješt  modelovat ty krajiny a m  nechejě ě ď ů ř ě ě  
na pokoji.Já ti slibuji,že plakat nebudu.“ „To se slíbit nedá,takže já tě 
tady nem žu te  nechat samotnou.Já tady s tebou prost  z stanu aů ď ě ů  
íkej  si  co  chceš,protože  všechno  máš  marné.Já  tady  budu  sed tř ě  

úpln  potichu,takže  ani  nebudeš  v d t,že  jsem u  tebe.Na  modelyě ě ě  
mám ješt  asu  více nežli dost.To je stejn  te  už vždycky práceě č ě ď  
jenom na velmi krátkou dobu.takže už žádné odmlouvání.“ ekl Petr.ř

Ani ka  se  po ádn  p ikryla  pe inou,i  když  jí  byloč ř ě ř ř  
horko.P ála  by  si  otev ít  okno,ale  Petrovi  necht la  nic  íkat.Mocř ř ě ř  
unavená  se  ješt  necítila  a  proto  ješt  neusínala.Nakonec  jí  všakě ě  
p ece jenom únava za ala p emáhat a Ani ka nakonec usnula.ř č ř č

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  docelač  
pozd .Otev ela o i do nového dne a muselo op t zjistit,že p ed nimiě ř č ě ř  
nemá  nic  jiného  než  tmu,kterou  nic  a  nikdo  nesmyje.Nejprve 



Stránka č..303

uvažovala kolik asi m že  být hodin,jestli  je ješt  noc,anebo je užů ě  
ráno.Zavolala proto tiše: „Haló.“Nikdo jí však neodpovídal.Proto si 
za ala myslet,že je asi ješt  noc.Snažila se usnout,ale neda ilo se jíč ě ř  
to.

Vtom se otev ely dve e jejího pokoje a n kdo dovnit  tišeř ř ě ř  
vešel.Ani ka  polekan  zavolala:  „Kdo  je  to?“  „To jsem já  Petr.“č ě  
„Kolik je hodin?“zeptala se už klidn ji Ani ka. „Už je skoro dev tě č ě  
hodin  dopoledne.Maminka  už  pro  tebe  p ipravila  snídani.“  „Onař  
nešla do práce?“zeptala se p ekvapen  Ani ka.  „Rozhodla se,že siř ě č  
vezme dovolenou ješt  minimáln  do konce tohoto týdne.tak poj  seě ě ď  
nasnídat.“  „Já  ale  nechci  nikam  jít.V era  jsi  neve e ela,takže  nač č ř  
snídani jít musíš.Jinou možnost nemáš.Já ti pom žu.“ů

Ani ku již trápil hlad a proto Petrovi v bec neodporovala ač ů  
nechala se od n j  odvést dol .Petr jí vedl velmi opatrn .Pomohl jíě ů ě  
posadit  se také ke stolu a pomohl  jí  i  se snídaní.Ani ka  jí  rychleč  
sn dla.ě

Potom poprosila Petra: „Pet e,nemohl bys m  odvést zaseř ě  
nahoru  ke  mn  do  pokoje?“Maminka  jí  však  ekla:  „To  tadyě ř  
nem žeš  z stat  ani  chvilku  s  námi?“  „Z sta  tady  a  m žeme  siů ů ů ň ů  
všichni  povídat.“navrhnul  Petr.Ani ka  ale  necht la:  „Odveč ě ď 
m ,Pet e  zase  nahoru.Já  tam chci  být.“  „U nás ti  musí  být  p eceě ř ř  
lépe.“ ekl na to Petr. „Já chci jít prost  nahoru.“ ekla nesmlouvavř ě ř ě 
Ani ka.č

Petr jí teda nerad poslechnul a vedl jí po schodech do jejího 
pokoje. „Co tady chceš d lat?Já t  posadím do k esla,chceš?“zeptalě ě ř  
se  Petr.  „Ne  já  chci  zase  do  postele.“  „Nem žeš  p ece  po ádů ř ř  
ležet.Tak to nejde.“ „Já ale chci,tak mi pomož.“Petr jí teda pomohl  
lehnout  si  do  postele.Potom Ani ka  ekla  a te  b ž  t eba  dol  ač ř ď ě ř ů  
nechej  m  tady.Já chci odpo ívat.“  „Moje p ítomnost  ti  ale  p eceě č ř ř  
vadit  nem že.“namítnul  Petr.  „Já  ale  chci  být  sama,tak  mi  toů  
vypl .Ud lej mi tu nejjednodušší laskavost,jaká se dá jenom ud lat aň ě ě  
nechej m  tady o samot .To snad není tak moc co po tob  žádám.Coě ě ě  
mám ud lat,abys m  poslechnul?“ „Já ale u tebe být chci.Já jsem sě ě  
tebou velmi rád,tak m  u sebe nechej.Já bude sed t tak potichu,že oě ě  
m  ani nebudeš v d t.Jestli chceš ležet,tak lež a já budu vedle tebeě ě ě  
sed t.M žeš  si d lat  co chceš.“ „Pet e,prosím t  odejdi  dol  a mě ů ě ř ě ů ě 
tady nechej o samot .Je to moje velké p ání.“žadonila Ani ka. „Já tě ř č ě 



Stránka č..304

tady  nem žu  nechat,protože  moc  dob e  vím,co  bys  d lala,že  bysů ř ě  
ležela v posteli a celou dobu plakala a užírala se tím,že jsi slepá.To 
já nem žu v bec p ipustit už proto,že t  mám moc rád.Takže je toů ů ř ě  
úpln  marné,já pry  neodejdu.“ „Tak dob e,p jdu já.Ty si tady se  aě č ř ů ď  
já se pokusím sama sejít ze schod  a n jak se dostat ven.Tam snadů ě  
n kde  najdu  místo  k  posezení,když  ty  m  nechceš  nechat  tady  oě ě  
samot .“vyk ikla  v  poloplá i  Ani ka.  „To  t  nesmí  aniě ř č č ě  
napadnout.Nepoddávej se tomu a ned lej si to tak ješt  horší. íkejě ě Ř  
si,že se z toho musíš dostat a za ít zase žít.“ „Jak mám žít?Nem žuč ů  
p ece v bec nic d lat.Život je mi nanic.“ „To není pravda.Ty m žešř ů ě ů  
d lat dost v cí,jenom se je chtít nau it.Sta í jenom tak málo.Musíšě ě č č  
chtít  a  hned  ti  všechno  zase  p jde.S  chutí  do  toho  a  p l  jeů ů  
hotovo.Tak p esta  se už kone n  litovat a d lej n co proto,aby toř ň č ě ě ě  
tak  už  nemuselo  být.Já  to  velmi  dob e  radím.“  „Co  to  jsou  zař  
hlouposti.Co mám chtít d lat?Co se mám snažit d lat?Nem žu d latě ě ů ě  
p ece v bec nic. ekni mi alespo  jeden p íklad co m žu d lat jakoř ů Ř ň ř ů ě  
slepá.Tak  mi  jej  ekni.“k i ela  v  plá i  Ani ka.  „Ale  noř ř č č č  
tak,nepla ,Ani ko.M žeš ješt  t eba se mnou d lat  ty krajinky jakč č ů ě ř ě  
jsem ti navrhoval,nebo i jiné v ci.“ ekl co nejmírn jším hlasem Petr.ě ř ě  
„Už  jsem ti  jednou  íkala,že  krajinky  d lat  nem žu,že  by  z  tohoř ě ů  
vyšlo b hví co a co jiného ješt  d lat m žu?Fotky d lat,to nem žu aů ě ě ů ě ů  
nem žu ani si s nima hrát na po íta i a r zn  je tam upravovat.Takéů č č ů ě  
už  nem žu  chodit  ani  na  procházky  po  lese.To  je  pro  mne  takéů  
konec.Tak mi ekni co m žu d lat?Ne,já si odpovím sama.Nem žuř ů ě ů  
d lat absolutn  nic.To je ta strašná a d sivá pravda.A už doopravdyě ě ě  
b ž.To bude nejlepší  co  nyní  m žeš  pro m  ud lat.“ ekla  v plá iě ů ě ě ř č  
Ani ka.č

Petr jí však p ivinul k sob  a hladil jí po jejích nádhernýchř ě  
vlasech.Petr m l  co d lat se sebou,aby se také nerozplakal,protožeě ě  
mu  bylo  Ani ky  velmi  líto.Ani in  plá  se  však  nemohlč čč č  
utišit.Ani ka  plakal  stále  hodn .Petr  jí  k  sob  velmi  silnč ě ě ě 
tisknul.Uvnit  jej  velmi  bolelo,že  se  na  Ani ku  musí  takhleř č  
dívat.Cítil  se  velmi  špatn ,že  mu  Ani ka  plá e  v  náru í.Uvnitě č č č ř 
poci oval  stále  v tší  bolest.Nedokázal  se  již  na  takovou  Ani kuť ě č  
dívat.  „Pro  se  to  muselo  stát  zrovna  jí?Já  už  to  dlouhoč  
nedokážu.Vždy  to  je  už  úpln  jiná  Ani ka,než  jakou  jsem d íveť ě č ř  
znával.Pro  to nem že skon it a my si nem žeme užívat nádhernéhoč ů č ů  



Stránka č..305

života.Pro m  to byly ty nejkrásn jší prázdniny do doby,než se toě ě  
Ani ce stalo.Jak jsem jí na tábo e poznal a jak jsme mohli choditč ř  
tady po lese na procházky,vždy  to všechno bylo  tak moc a mocť  
nádherné,tak pro  to muselo skon it.Já to nedokážu pochopit.“č č

Ani in  plá  se  mezitím  již  trochu  uklidnil.Ani ka  všakčč č č  
stále z stávala v Petrov  náru í.Petr již cítil na sob  vlhkost slzí.Petrů ě č ě  
dostal nápad a hned jej Ani ce ekl: „Já jsem dostal nápad,že bychč ř  
tady otev el  okno,protože  je  tu nedýchateln .Venku je práv  letníř ě ě  
poledne  a  velké  horko,tak  já  otev u,aby  ti  mohl  tady  v  pokojiř  
alespo  trochu proudit vzduch,protože je tady hrozn .Jak si ekl,takň ě ř  
také ud lal.ě

Potom  se  zase  posadil  vedle  Ani ky.Ta  se  již  skoroč  
uklidnila.Vtom se zdola ozvalo: „Poj te už mám pro vás p ipravenýď ř  
ob d.“Petr pobídnul Ani ku: „Tak poj  a já t  odvedu dol .“ě č ď ě ů

Ani ka  vstala  a  šla  s  Petrem  do  jídelny.Petr  jí  vedl  coč  
nejvíce opatrn .P i pr chodu místem,kde se vše Ani ce stalo se muě ř ů č  
op t p ipomenul ten za átek jak vid l Ani ku ležící na zemi.Snažilě ř č ě č  
se ten pohled co nejrychleji zaplašit.U stolu jí pomohl posadit se na 
židli.Maminka jim nachystala ob d.Petr nejprve pomohl Ani ce seě č  
najíst  a  sob  si  nechal  jídlo  mezitím  stydnout.Teprve  až  Ani kaě č  
skoro dojedla,tak se dal do jídla.

Po ob d  Ani ka poprosila Petra: „Pet e,mohl bys m  zaseě ě č ř ě  
odvést nahoru.“ „Pro  nechceš z stat  se mnou?To se musíš po ádč ů ř  
zavírat u sebe v pokoji naho e?“zeptala se maminka. „Protože tadyř  
nem žu v bec nic d lat a sed t jenom tak m  nebaví.Naho e si m žuů ů ě ě ě ř ů  
alespo  lehnout  a  odpo ívat.Takže  jsem  rad ji  naho e.“vysv tlilaň č ě ř ě  
Ani ka. „Tak bychom si mohli ale vykládat.Já bych umývala nádobíč  
a p itom bychom si  mohli  íkat  r zné  v ci.Já  bych  ti  toho mohlař ř ů ě  
hodn  íct.Tak bychom mohli být spole n .Tak by to bylo lepší.“ „Jáě ř č ě  
si myslím,že tak to pro tebe bude také lepší.Z sta  tady s námi a taků ň  
ti  bude  ur it  lépe.Tady  jsme všichni  spole n .Však  víš  jak  ti  ječ ě č ě  
naho e.“ ekl ješt  Petr. „Já ale chci p ece jenom  být naho e.Tam miř ř ě ř ř  
je lépe.Já chci prost  jít nahoru.A navíc se mi te  za íná chtít spát.Jáě ď č  
se chci te  odpoledne prospat.“ ekla na to Ani ka.ď ř č

Petr se tedy nechal velmi nerad p emluvit a odvedl Ani kuř č  
do jejího pokoje.Když zase Ani ka  ulehla do postele,tak poprosilač  
Petra: „Pet e,nechej m  tedy te  doopravdy o samot .Já chci spát ař ě ď ě  



Stránka č..306

kdybys  tady  byl  se  mnou,tak  by  m  to  rušilo  a  nemohla  bychě  
usnout.“ „Doopravdy nechceš,abych tady s tebou z stal?“zeptal seů  
Petr. „Ne,b ž za moji maminkou a bu  tam s ní.Já se tady mezitímě ď  
prospím.“  „Tak  dob e,Ani ko,ale  slib  mi,že  nebudeš  plakat.“ř č  
„Nebudu.“ ekla Ani ka.ř č

ekala  až  za  Petrem  zaklaply  dve e.Potom  si  p itáhlaČ ř ř  
Pe inu až k brad .Zase za ala myslet na to,že je slepá.Ale našt stí seř ě č ě  
jí  za alo  chtít  spát.Teplý  vzduch  z  venku  jí  ukolébal  až  keč  
spánku,takže zanedlouho již usnula.

Spala  až  do  pozdního  odpoledne.Probudily  jí  neznámé 
kroky.Ani ka  se  nejist  zeptala:  „Kdo  to  je?“  „To  je  já,tv jč ě ů  
tatínek.“odpov d l  její  tatínek.Ani ka  si  oddechla,protože  m la  zě ě č ě  
neznámých  krok  velký  strach.  „Tak  jak  se  máš?Slyšel  jsem,žeů  
po ád ležíš tady v pokoji a nechceš z n j v bec odejít.A maminka byř ě ů  
si moc p ála,abys s ní byla a mohli jste si t eba vykládat.“ „Jenomžeř ř  
mi je lépe tady naho e a nejlépe o samot .To je mi nejlíp.“ ekla na toř ě ř  
Ani ka. „Maminka už za chvilku za ne va it ve e i.Už se na ní t š.Jáč č ř č ř ě  
teda  p jdu  zase  dol  a  eknu  Petrovi,aby  za  tebou  zase  p išel.“ů ů ř ř  
„Ne,nic mu prosím t  ne íkej. ekni  mu t eba,že ješt  spím.Ano toě ř Ř ř ě  
bude nejlepší.Já chci tady ležet sama.“ „Já Petrovi lhát nebudu.Už za 
tebou cht l jít dávno.“ ekl tatínek a potom už Ani ka slyšela jenomě ř č  
jeho vzdalující se kroky.

Ani ka  si  p ála,aby  Petr  nahoru  nep išel,ale  zanedlouhoč ř ř  
uslyšela  jeho  kroky.  „Tak,Ani ko,už  ses  probudila?Ukaž  seč  
mi.Ano,tak se mi líbíš.Nevidím na tvém obli eji žádné slzy.Takovýč  
pohled je hned hez í.To se na tebe hned rad ji podívám.“ „Kolik ječ ě  
hodin?“  „Už  je  p l  páté  odpoledne.Prospala  jsi  skoro  celéů  
odpoledne.Víš o tom?“ „Však to je to jediné co m žu d lat.To je odů ě  
této  doby  jediná  moje  zábava.Ležet  tady  na  posteli  a  spát.To  je 
jediná možnost jak se zabavit.Jinak nem žu d lat v bec nic.Jedinů ě ů ě 
toto mi ješt  zbylo z mého p edcházejícího normálního života.Víceě ř  
už  d lat  nic  nedokážu.“  „Tak  uvidíš,že  zanedlouho  zaseě  
dokážeš.Vždy  to  je  taková  škoda  prospat  tak  hezký  a  nádhernýť  
den.Venku te  svítí nádhern  sluní ko a na nebi není ani jednohoď ě č  
jediného mrá ku.Je tam prost  jedním slovem nádhern .To je škodač ě ě  
prospávat  tak  krásné  dny.“  „Tak  mi,Pet e,pov z  co  z  toho  všehoř ě  
m žu mít.V bec nic,protože nic z té krásy nedokážu vid t.“ ekla naů ů ě ř  



Stránka č..307

to  Ani ka.Petr  musel  uznat,že  má  Ani ka  pravdu.Dále  proto  nicč č  
ne íkal,ale Ani ka jej op t poprosila: „Pet e,nem žeš jít dol  a mř č ě ř ů ů ě 
tady nechat samotnou?“ „To teda ne,protože to je poprvé co t  vidímě  
jinou než uplakanou,tak zase hned tak neodejdu,aby ses dala op t doě  
plá e.Z stanu tady s tebou do doby,než ti maminka ud lá ve e i.“č ů ě č ř  
„Já  tady  chci  prost  z stat  sama.Tak  b ž  dol .“  „Ani ko,p estaě ů ě ů č ř ň 
po ád prosazovat to,že chceš být sama a sama se také trápit,protožeř  
to  já  nikdy  nep ipustím,protože  na  to  t  mám moc rád.Budu  státř ě  
vždycky vedle tebe také t  budu bránit,pokud to bude zapot ebí.Toě ř  
si  te  zapamatuj  a  zapamatuj  si  to  velmi  dob e.Se  mnou  m žešď ř ů  
vždycky  po ítat,protože  já  t  za  žádných  okolností  neopustím  ač ě  
nenechám na pospas ostatním.Budu se o tebe napo ád starat.“ „Kdyžř  
mi  toho  tolik  slibuješ,tak  pro  mi  teda  nem žeš  vyplnit  mé maléč ů  
p ání?“ „Protože jsem ti to už vysv tlil.“ ekl na to Petr.ř ě ř

Ani ka  již  p emlouvání  Petra  vzdala.Uložila  se  doč ř  
postele.Zvenku slyšela r zné lesní zvuky.Cítila také povívání letníhoů  
v t íku.Myslela na to jak mohla prožívat tento den,kdyby se jí nicě ř  
nestalo.Myslela  jak  mohlo  být  všechno  nádherné,mít  p ed  sebouř  
ješt  celou polovinu  m síce  srpna,tedy  celou polovinu  prázdnin  aě ě  
potom si uv domila co jí místo toho eká.To jí ranilo natolik,že seě č  
dala do plá e.č

Petr si toho všimnul a hned se posadil vedle Ani ky. „Co ječ  
ti,Ani ko?“zeptal se ihned. „Já jsem si jenom uv domila,jak mohloč ě  
být  všechno  krásné,kdyby  se  mi  nestalo  to,co  se  mi  stalo.Jak 
všechno mohlo vypadat úpln  jinak a bylo mi to velmi líto.“p iznalaě ř  
se bez váhání Ani ka.Petr jí objal a p itisknul jí k sob  jak jenomč ř ě  
nejsiln ji  mohl.Ani ka  se  cítila  o  n co  lépe,ale  stále  jí  p ipadaloě č ě ř  
velmi  hrozné  to,že  stále  musí  mít  p ed  o ima  takovou  velkouř č  
tmu,místo  normálního  sv tla.Ani ka  se  z  toho  cítila  velmiě č  
neš astná.Petr  se  jí  snažil  utišit,ale  da ilo  se  mu  to  jenom  velmiť ř  
nesnadno.Ani in plá  se utišil až po delší dob .Petr jí však držel učč č ě  
sebe p ivinutou ješt  dlouhou dobu.ř ě

Velmi je oba p ekvapilo,že maminka zdola již volá: „Poj teř ď  
oba dva dol ,už je p ipravená ve e e.“ů ř č ř

Petr  pomohl  Ani ce  vstát  z  postele.Ani ka  již  nekladlač č  
žádný  odpor,protože  pochopila,že  ten  je  naprosto  marný.Petr  jí 



Stránka č..308

vyvedl  z  jejího  pokoje.Ani ka  již  šla  jist ji,ale  na schodech  m lač ě ě  
ješt  strach.Petr jí však vedl pe liv  a tak došli š astn  až do p ízemí.ě č ě ť ě ř

Nejprve pomohl Ani ce se posadit ke stolu a teprve potomč  
se  posadil  on  sám.Pomohl  Ani ce  s  ve e í,protože  Ani ka  ještč č ř č ě 
nedokázala  rozeznávat  p edm ty  po  hmatu.On  sám  sn dl  ve e iř ě ě č ř  
studenou.U stolu sed li také Ani ini maminka s tatínkem.Ani ka siě čč č  
vzpomn la,jak  vždycky  ráda  pomáhala  mamince  sě  
ve e í.Vzpomínala  na  to,jak  to  vždycky  d lala  moc  a  moc  ráda.č ř ě  
„Ach,jak ráda bych to d lala zase,jenomže to je další v c,kterou nyníě ě  
již  d lat  nem žu.Pro  se  mi  to  muselo  p ihodit?Já  chci  být  zaseě ů č ř  
úpln  zdravá a chci moct d lat všechno jako d íve.Já už nezvládnuě ě ř  
to,že jsem slepá a musím si jenom nechávat od druhých pomáhat a 
nechávat si jimi d lat.Jak já se jenom cítím neš astná.Kdyby mi Petrě ť  
alespo  plnil mé p ání a nechával m  naho e v pokoji o samot ,ale oň ř ě ř ě  
ne  a  ne.Musí  tam stále  se mnou být.Musím se  jej  zbavovat  jako 
n jakého  obtížného  hmyzu.To  je  tak  hrozné.Pro  mi  všichniě č  
nem žou dát pokoj a nechat m  svému osudu.To by bylo nyní toů ě  
úpln  nejlepší,když už musím žít.Jak jim mám jenom dát najevo,žeě  
mi  bude  nejlépe,když  budu  moct  z stat  sama   sebe  vů  
pokoji?“myslela si Ani ka zatímco ostatní dojídali.č

Když se dojedlo,maminka  ekla  Ani ce:  „Tak te  by  sesř č ď  
m la  jít  umýt.Jestli  chceš,tak  já  ti  s  tím pom žu.“  „A to je  dalšíě ů  
v c,kterou nem žu d lat sama.Pro jiné lidi taková triviálnost umýt seě ů ě  
a ani to si nejsem schopna ud lat sama.To je tak hrozné.“pomyslelaě  
si Ani ka.Ani ce nezbývalo nic jiného než na to kývnout.Maminkač č  
jí nachystala i isté pyžamo.Potom jí pomohla s koupáním.č

Po koupeli vyšla Ani ka ven v istém pyžamu.Hned eklač č ř  
Petrovi: „Pet e,mohl bys m  odvést zase nahoru?“ „To tady nem žešř ě ů  
z stat ani chvilku?“zeptal se Petr. „Já chci být jenom sama naho e veů ř  
svém  pokoji,tam  mi  je  nejlépe.Kéž  byste  už  kone n  všichnič ě  
pochopili  a  nechali  m  tam  samotnou  a  neotravovali  m .“ eklaě ě ř  
Ani ka velmi smutným a rezolutným hlasem.č

Petr pochopil,že nemá jinou možnost,než Ani ku do jejíhoč  
pokoje odvést.Opatrn  jí vedl po schodech nahoru.Tam jí op t uložilě ě  
do její postele a posadil se vedle ní.Ani ka již nic ne íkala a jenomč ř  
tiše ležela.



Stránka č..309

P ála  si,aby  mohla  co  nejrychleji  usnout  a  zase  se  nař  
n jakou dobu zbavit svého trápení,moct na n j zapomenout.Okno doě ě  
jejího  pokoje  stále  bylo  otev ené.Již  sta ilo  provon t  celý  jejíř č ě  
pokoj.Ani ka slyšela jak venku za ínají zpívat ptá ci  svoji ve erníč č č č  
ukolébavku.  „Jak  se  vy  ptá ci  máte  dob e.M žete  si  let t  kamč ř ů ě  
chcete.Jak  ráda  bych  vid la  stromy  v  jejichž  korunách  seě  
ukrýváte.Jenomže  to  mi  již  nikdy  nebude  umožn no.Již  nikdyě  
neuvidím náš nádherný les,náš p ekrásný les,kterému jsem se už odř  
mala obdivovala jaký je nádherný.Již nikdy nic z toho neuvidím.To 
je  tak  strašná  p edstava.Již  nikdy  nemoct  vid t  nic  z  téř ě  
krásy.“myslela  si  Ani ka  až  se  jí  myšlenky  za ínaly  splétat  ažč č  
nakonec usnula.Spala po celou noc.

Dalšího  dne  ráno  se  probudila  velmi  brzy.Nejprve  op tě  
zkusn  zavolala  tišeji:  „Halo.“Nikdo  se  jí  však  neozýval.Protoě  
zav ela o i a snažila se ješt  usnout.To se jí však již neda ilo.Ani kař č ě ř č  
za ala p emýšlet o tom,kolik asi m že být hodin.Nedokázala si toč ř ů  
však ani trošku uv domit.Napadlo jí,že to m že poznat podle zp vuě ů ě  
ptá k  z lesa,protože si uv domila,že m la po celou noc otev enéč ů ě ě ř  
okno.Napnula  co  nejvíce  své  uši  a  ješt  nic  neslyšela.Z  tohoě  
usoudila,že  je  nespíš  ješt  moc  brzy  ráno.O  to  více  se  snažilaě  
usnout.V bec se jí to však již neda ilo.ů ř

Chvíli si krátila tím,že vzpomínala na nádherné okamžiky 
ve svém život .P edstavovala si všechny chvíle ze svého života,kdyě ř  
ješt  mohla  vid t,kdy  m la  ten  velký  dar.Vzpomn la  si  na  to,jakě ě ě ě  
ud lala svou první fotografií.Nakonec se však dala do plá e,když siě č  
uv domila,že nic z toho již d lat nebude moci,protože jí to p ipadaloě ě ř  
velmi t žké.Ona by si totiž moc p ála zase d lat fotografie.Velmi jíě ř ě  
tížilo to v domí,že to již nikdy nebude moct uskute nit. „Kdyby toě č  
tak  byl  jenom sen  a  já  se z  n j  mohla  probudit.Jenom zlá  no níě č  
m ra,ze  které  se  lov k  nakonec  probudí  se  zpocenýmů č ě  
elem,chvilku po ní nem že usnout,ale potom však zase usne a ránoč ů  

se probudí naprosto v po ádku.Jenomže to bohužel není pravda.Byloř  
by to to nejlepší co by se mohlo odehrát v mém život ,jenomže to seě  
nikdy neodehraje,protože tohle všechno je jenom hrozivá pravda a 
nic jiného.Ale když je to tak hrozná pravda.“myslela si Ani ka  vč  
plá i.č



Stránka č..310

Venku se mezitím dali do zp vu první ptá kové.Ani ka jeě č č  
však  neposlouchala,protože  se  p íliš  pono ila  do  svýchř ř  
myšlenek.Cítila se op t velmi smutná.Myslela na to,že její utrpení jižě  
nikdy neskon í  a bude se tak muset trápit až do své smrti.P ála sič ř  
jenom,aby její smrt nastala již velmi brzy a tím již mohly skon itč  
všechny její problémy. „Já už tohle všechno nevydržím.To už snad 
nikdy tohle všechno neskon í  a já se budu muset takhle trápit.Coč  
mám ud lat,aby toto utrpení již pro všechny skon ilo a mohli jsme siě č  
op t žít š astným a radostným životem jako d íve.Pro  se mám tohleě ť ř č  
všechno muselo p ihodit.Já to nikdy nepochopím.Já už takhle nechciř  
dále  žít.Pro  m  je  to  p íliš  hrozné.Já  už  to  prost  v becě ř ě ů  
nevydržím.Pro  pro m  musel život skon it  a nastat mi již jenomč ě č  
trápení a nic více.Když to je tak moc a strašn  hrozné.Jak to mámě  
jenom vydržet?Když  je  to  tak  moc  t žké.Já  už  chci,aby  kone ně č ě 
nastal tomu všemu opravdový a velký konec a já si mohla žít op t vě  
radosti a ostatní se mnou.Vždy  d íve bylo všechno tak moc a mocť ř  
krásné.“myslela si v plá i Ani ka.č č

Do pokoje za ní však stále nikdo nep icházel,protože venkuř  
teprve vycházelo sluní ko.Nic z toho však Ani ka nevid la.Ani kač č ě č  
nev d la  v bec  kolik  je  hodin.Za ala  o  tom p emýšlet,brzy  všakě ě ů č ř  
p estala,protože zjistila,že je to k ni emu a v bec to nezjistí.Pak seř č ů  
však zaposlouchala do venkovních zvuk  a uslyšela,že venku zpívajíů  
ptá kové.Z toho usoudila,že je teprve velmi brzy ráno a tím pádemč  
ješt  za  ní  delší  dobu  nikdo  nep ijde.Ani ce  as  ubíhal  velmiě ř č č  
pomalu.P emýšlela o tom,jestli by si jej mohla n jak zkrátit,ale nař ě  
nic nep icházela a to jí ješt  více rozesmut ovalo.Ani ka myslela jakř ě ň č  
jenom nejvíce mohla na Petra,aby už za ní p išel a umi ovala si,žeř ň  
jej  již  nikdy  nebude  od  sebe  vyhán t,protože  jí  je  s  ním  velmiě  
dob e.Ani ka se nemohla do kat až uslyší n í kroky.Jenomže stáleř č č ěč  
nikoho  neslyšela.Ptá kové  venku  již  za ínali  utichat.Ani kač č č  
myslela,že se už Petra nedo ká.Petr však stále nep icházel.č ř

Nakonec  se  však  Ani ka  do kala  a  kone n  uslyšela  nač č č ě  
schodišti  kroky.Velmi  si  oddechla.Dve e  do  jejího  pokoje  seř  
otev ely  a  ona  ješt  nejist  zavolala:  „Kdo  to  je?“  „Toř ě ě  
jsem,Ani ko,já Petr.“ozval se Petr. „To jsem ráda,že jsi tady.Už jsemč  
na  tebe  myslela.P emýšlela  jsem  pro  po ád  nejdeš.“  „Vždy  jeř č ř ť  
teprve ješt  velmi brzy ráno.Za chvilku už ale budeš mít p ipravenouě ř  



Stránka č..311

snídani.Maminka ti jí již v kuchyni chystala,když jsem p išel.“ eklř ř  
Petr.

Sotva  to  do ekl,již  se  ozvalo:  „Ani ko,Pet e,máte  užř č ř  
hotovou snídani.Poj te dol .“ď ů

Petr  jako  obvykle  Ani ka  pomohl  a  spole n  sešli  zeč č ě  
schod .V kuchyni  pomohl  ješt  Petr  Ani ce  se posadit ke stolu aů ě č  
podal jí do ruky namazaný krajíc chleba.Ten už Ani ka dokázala jižč  
sníst sama.S vypitím kakaa jí ješt  Petr musel pomáhat,ale šlo jí toě  
také docela dob e.Když dojedli, ekl Petr: „Vidíš,Ani ko,jaká už jsiř ř č  
šikovná  holka,Zanedlouho  se  už  zase  najíš  sama.“  „To  není 
pravda.Jak  se  jako  slepá  m žu  dokázat  najíst  sama.Vždy  to  jeů ť  
naprostá  a  úplná  hloupost.“ ekla  na  to  Ani ka.  „Ale  ne íkejř č ř  
hlouposti,za  chvilku  uvidíš,že  já  mám pravdu  a  ty  se  budeš  zase 
moct najíst sama a dokážeš zase hodn  v cí.“ě ě

Když všichni dojedli,tak Ani ka ekla: „Pet e,mohl bys mč ř ř ě 
zase  odvést  nahoru.“  „Pro  tady  nem žeš  z stat  se  mnou  ač ů ů  
maminkou.Já bych už našel n jaký zp sob jak t  zabavit.Sta í jenomě ů ě č  
tak málo.Z stat tady s námi.Nem žeš už p ece nav ky jenom ležet aů ů ř ě  
ležet.To  je  naprostá  hloupost.“  „To  si  jenom  myslíš.Protože  nic 
jiného,než  už napo ád  jenom spát  a  ležet  a jinak nic jiného d latř ě  
nem žu.Takže vidíš.Já už dokážu jenom tady toto.A leží se mi p eceů ř  
jenom  o  n co  pohodln ji  než  sedí.Tak  m  odve  nahoru.Jestliě ě ě ď  
chceš,tak  tam se  mnou  budeš  moct  z stat.Už  proti  tomu  nebuduů  
v bec nic namítat.Tak co,souhlasíš?“ „A nechceš si to ješt  jednouů ě  
rozmyslet?“zeptal  se  Petr  a  maminka se  k  n mu  p idala:  „Z staě ř ů ň 
tady  dole.Když  budeme  spole n ,tak  nám  bude  p ece  jenomč ě ř  
veseleji,než když jsme každý jinde  a sami.Ani ko,tak  z sta  tadyč ů ň  
dole.“ „Ne,mi je lépe naho e.“ ekla na to nesmlouvav  Ani ka.ř ř ě č

Petr  jí  tedy  odvedl  nahoru.Tam  jí  zase  uložil  do 
postele.Ani ka  se  bedliv  p ikryla  pe inou  a  zav ela  o i.Petr  seč ě ř ř ř č  
posadil vedle ní a pozoroval jí.Ani ka se oto ila na druhou stranu ač č  
pokoušela se usnout.Do jejího pokoje proudil teplý vzduch zvenku.

Rozhodla  se,že  bude  vzpomínat  na  p kné  okamžiky  veě  
svém život .Snažila  se vybavit  každý nádherný  okamžik ve svémě  
život .Vzpomínala si i na p edchozí prázdniny,t eba na lo ské,kdyě ř ř ň  
ješt  neznala  Petra  a  chodila  po  lesích  sama.Jak  nacházela  stáleě  
p kn jší  zákoutí  a  místa.Vzpomínala  na  jejich  nádheru  a  mocě ě  



Stránka č..312

litovala toho,že letos je už nebyla schopna naposledy navštívit.Bylo 
jí to moc líto.Vzpomínala i na všechny ostatní zážitky.Snažila se je 
p edstavit  si  je  co  nejlépe.Petr  vedle  ní  nehnut  sed l  a  stále  jíř ě ě  
pozoroval.Ani ka se zasnila do svých vzpomínek.Petr uvažoval,nadč  
ím asi Ani ka p emýšlí,ale nedokázal na to p ijít.Rozhodnul se,že jíč č ř ř  

rozhodn  nebude rušit a z stane sed t potichu.ě ů ě
Protože jí nevid l do tvá e,tak si ani nevšimnul,jak jí z o íě ř č  

kanou slzy a nemohl jí proto ut šit.Ani ka se ješt  více p ikryla podě č ě ř  
svou pe inu a obli ej si zakryla polštá em.Ani ka zase za ala mysletř č ř č č  
na to,jak je hrozné,že nem že nic vid t a žádné z t ch zážitk ,kteréů ě ě ů  
prožila se již nebudou moc opakovat a to ani v náznaku,protože jako 
slepá  již  v bec  nic  nedokáže.Pak  se  však  zase  zasnila  do  svéů  
minulosti.Všechno  z  ní  jí  za alo  p ipadat  moc  nádherné  ač ř  
neopakovatelné.

P iblížilo  se  poledne.Maminka  z  p ízemí  volala:ř ř  
„Ani ko,Pet e  už  máte  p ipravený  ob d.“Ani ka  to  však  v becč ř ř ě č ů  
neslyšela,protože  se  již  moc  zasnila.Teprve,když  na  ní  Petr 
promluvil,tak  se  polekala  a  procitnula.Uv domila  si,že  zase  budeě  
muset vstát a projít tou strašnou poutí až do kuchyn  a tam se budeě  
muset nechat od Petra nakrmit.

Jenom velmi nerada se ze své postele zvedala a nechala se 
Petrem jako jindy odvést.Ani ka  se na schodech cítila ješt  velmič ě  
nejistá  a  hr zu  jí  také nahán lo,že  prochází  tím místem,kde tohleů ě  
všechno za alo,kde se musela podívat do hlavn  pistole a vid t  toč ě ě  
poslední ve svém život .ě

V  kuchyni  pomohl  Petr  Ani ce  jako  obvykle  sč  
ob dem.Ani ce  však  p itom  za aly  po  obli eji  stékat  slzy  aě č ř č č  
osolovaly ješt  více polévku,kterou Ani ka jedla.Petr si toho ihnedě č  
všimnul  a  proto  se  jí  zeptal:  „Co  se  ti  ,Ani ko,zase  stalo?“č  
„Ale,Pet e,to nic.Mn  to za chvilku snad p ejde.“ ekla na to Ani ka.ř ě ř ř č  
„Tak ekni mi co t  trápí?“zeptal se ješt  jednou Petr a maminka takéř ě ě  
naléhala.Ani ka  však  nic ne íkala.Jenom si  rukávem ot ela  slzy  sč ř ř  
obli eje a pokra ovala v jídle.Petr na ní neléhal,ale Ani ka mu ekla:č č č ř  
„Nechej m ,Pet e a maminko,na pokoji tak to bude nejlepší.Na nicě ř  
se mn  neptejte.Tak to je pro m  lepší.“ „No,tak dob e.“ ekla na toě ě ř ř  
maminka.Petr pomohl dojíst Ani ce ob d.č ě



Stránka č..313

Potom  se  jí  zeptal:  „Ani ko,zase  budeš  chtít  odvéstč  
nahoru?“Ani ka na to p ikývla.Maminka jí však ekla: „To p ece takč ř ř ř  
nejde,abys byla po ád jenom zav ená ve svém pokoji.Musíš d lat iř ř ě  
n co  jiného.“  „A  co?“opá ila  Ani ka.  „Jsou  r zné  v ci.“ eklaě č č ů ě ř  
maminka. „Ale já je nem žu d lat,protože jsem slepá.“op ž opá ilaů ě ě č  
Ani ka  a  pokra ovala  k  Petrovi:  „Pet e,tak  odve  m ,prosímč č ř ď ě  
t ,nahoru.“ě

Petr jí v bec neodporoval a odvedl jí nahoru.Ani ka se tamů č  
nechala  op t  uložit  do  postele  a  až  t šn  k  obli eji  si  p itáhlaě ě ě č ř  
pe inu.Také si do polštá e schovala obli ej,aby jí nikdo nevid l.Petrř ř č ě  
se posadil zase vedle ní do k esla a pozoroval jí.Netrvalo dlouho ař  
Ani ka usnula.Petr však u ní z stával sed t a ani se nehýbal.č ů ě

Ani ka se probudila až pozd  odpoledne.Když si toho Petrč ě  
všimnul,tak  jí  ekl:  „Kone n ,že  jsi  se  probudila.Já  jsem  užř č ě  
myslel,že  se  probudíš  až  n kdy  zítra  ráno.Když  jsi  spala  už  celéě  
odpoledne,tak  bys  mohla  jít  alespo  na  tu  chvilku,než  maminkaň  
p ipraví  ve e i  jít  se  mnou  dol  a  tu  chvilku  tam  z stat.“ř č ř ů ů  
„Nep emlouvej m ,Pet e,protože to máš marné.Mi je nejlépe tady ař ě ř  
nemám pro  chodit dol .Tady je mi i nejpohodln ji.Jestli chceš,takč ů ě  
b ž dol  ty.Nemusíš tady se mnou z stávat,když t  to více baví t ebaě ů ů ě ř  
dole  s  moji  maminkou.Já  to  i  chápu,že  je  se  mnou  nuda,tak  tam 
klidn  b ž.Já tady,ale do ve e e z stanu.“ ekla na to Ani ka.Petr seě ě č ř ů ř č  
jí  ješt  jednou  pokusil  p emluvit:  „Poj ,Ani ko,dol .Tam  ti  budeě ř ď č ů  
veseleji.Ud lej  to  pro m  alespo  jednou.Uvidíš,že  ti  potom budeě ě ň  
hned lépe.“ „Nejdu.“odpov d la stru n  Ani ka.ě ě č ě č

Do  pokoje  vešel  ne ekan  Ani in  tatínek:č ě čč  
„Ahoj,Ani ko,už  jsem  doma.Tak  jak  jsi  se  m la  celý  dnešníč ě  
den.Povídej  mi.“  „Jak  bych  se  m la  mít.M la  jsem  se  velmiě ě  
špatn .To je všechno co ti m žu íct.“ ekla smutným hlasem Ani ka.ě ů ř ř č  
„Maminka ti už p ipravuje velmi dobrou teplou ve e i.Zanedlouhoř č ř  
už jí dod lá.Tak se na ní t š.A co jsi po celý ten dlouhý den d lala?“ě ě ě  
„Co bych mohla?“ ekla s ironii v hlase Ani ka. „Já tady s tebou nař č  
chvilku z stanu a budu si povídat,souhlasíš?“ „Já bych rad ji z stalaů ě ů  
jenom sama s Petrem.Tak mi bude lépe.“ „A pro ?Já tady s tebouč  
chci také na chvíli z stat.“  „Já chci tady být prost  jenom sama sů ě  
Petrem.To je vše.Tak b ž dol  za maminkou a já p ijdu k ve e i.“ě ů ř č ř  



Stránka č..314

„Tak teda dob e,ale  je mi to líto,že m  tady nechceš.“ ekl tatínekř ě ř  
ješt  p ed odchodem.ě ř

Když  tatínek  odešel,tak  se  Petr  zeptal  Ani ky:  „Pro  jsič č  
necht la  tady  nechat  svého  tatínka?“  „Protože  mi  je  dob eě ř  
jenom,když  jsi  se  mnou  ty  tady  naho e.Jinak  nikohoř  
nepot ebuji.Jenom tebe tady ješt  snesu.Jinak chci být sama.“ „Toř ě  
nechápu,pro  odmítáš své vlastní rodi e.To d láš velmi špatn .“ „Toč č ě ě  
je možné,ale mi je nejlépe tak.A už se mn  na nic neptej.Víš p ece,žeě ř  
jsem ti  íkala,že  t  tady  u  sebe  nechám jenom,když  budeš  úplnř ě ě 
potichu,ne?“  „Tak  dob e,Ani ko.Já  jsem  si  myslel,že  ti  ud lář č ě  
dob e,když si budeš moct na chvilku s n kým promluvit.“ „Co ty ař ě  
kdo  jiný  ví,co  mi  m že  ud lat  dob e.Nikdo  nic neví.“ ekla  na  toů ě ř ř  
Ani ka. „Tak já už budu zase potichu.Ani nebudeš v d t,že u tebeč ě ě  
jsem.Souhlasíš?“Ani ka  p ikývla  a  zase  se  jak  jenom  nejvíceč ř  
mohla,p ikryla  pe inou.Petr  z stával  sed t  vedle  Ani ky  ař ř ů ě č  
nep estával  jí  sledovat.také  p emýšlel  o  tom, ím  by  jí  mohlř ř č  
rozveselit,aby  se  už  kone n  za ala  tvá it  trochu  veseleji,protožeč ě č ř  
jeho už ten její smutný pohled nebavil a také mu zp soboval velkouů  
bolest.Nejrad ji by už zase vid l Ani ku tak p kn  rozesmátou jakouě ě č ě ě  
jí poznal.také se cítil zklamaný,že Ani ka odmítla ten jeho nápad sč  
modelování,o kterém si on myslel,že jí velmi nadchne.Petr se snažil 
p ijít  na n co,co by mohla Ani ka  d lat ješt  jiného,ale nic jej jižř ě č ě ě  
nenapadalo.Cht l by p ijít na n co,po em by se Ani ka zase za alaě ř ě č č č  
tvá it vesele a p estala celé dny ležet v posteli.Ale a  p emýšlel jakř ř ť ř  
moc cht l,tak jej v bec nic nenapadlo.ě ů

Z  pod  schodišt  se  ozvalo:  „Poj te  už  dol .Ve e e  jeě ď ů č ř  
hotová.“Ani ka vstala a Petr jí pomohl jako jindy.Schod  se Ani kač ů č  
ješt  dost bála a proto se po tu doby držela velmi siln  Petra a ten jíě ě  
také  velmi  siln  držel  a  snažil  se  jí  cestu  co  nejvíce  usnadnit.Vě  
kuchyni jí pomohl posadit se ke stolu.

Ve e i  jí  pomohl  sníst  a  teprve  potom  si  sn dl  tu  svouč ř ě  
porci,která mu již dost vychladla.

Po  ve e i  se  maminka  zeptala  Ani ky:  „Chceš  už  seč ř č  
okoupat?“ „Ano.“p ikývla  Ani ka.Petr  sed l  v kuchyni a ekal  nař č ě č  
Ani ku než se umyje.č

Když vycházela z koupelny,tak jí šel naproti a chytil jí pod 
paží.Pak se jí zeptal na obvyklou otázku: „Ani ko,chceš zase odvéstč  



Stránka č..315

nahoru?“Ani ka  na  to  jenom  kývnula  hlavou.Petr  jí  teda  vedlč  
nahoru.Petr  p emýšlel  jak  jenom  udržet  Ani ku  v  p ízemí,aleř č ř  
nedokázal na nic p ijít.ř

V  jejím  pokoji  jí  uložil  do  postele  a  posadil  se  vedle 
ní.Ani ka mu však ekla: „Pet e,B ž už dom .Byl jsi tady se mnouč ř ř ě ů  
celý den,takže už m žeš klidn  odejít.Já už to tady zvládnu.“ „Jáů ě  
tady po kám do doby,než usneš.“ „Jenom b ž dom .Já chci být teč ě ů ď 
alespo  na chvilku o samot ,tak toto moje p ání vyslyš.“Petr se ještň ě ř ě 
pokoušel  namítat,ale  nakonec  jej  Ani iny  námitky  p esv d ily  ačč ř ě č  
proto se s ní rozlou il  a odešel z jejího pokoje.č

Ani ka  v  pokoji  osam la.Do  jejího  pokoje  vál  chladnýč ě  
vzduch z venku.Sluní ko se již za ínalo chýlit k západu.Ani ka seč č č  
zase zasnila do svých vzpomínek na doby,kdy jí ješt  mohla vid t aě ě  
d lat  všechno naprosto normáln .Snažila  se p itom usnout,to  se jíě ě ř  
však neda ilo.Ani ka se cítila velmi smutná.Do jejího pokoje za alyř č č  
p icházet tóny ve erního pta ího koncertu.Ani ka za ala p emýšlet oř č č č č ř  
tom,co by d lala,kdyby byla zdravá.Že  o tom ase by jist  cht la jítě č ě ě  
ješt  na  ve erní  procházku  po  lese  a  odpoledne  by  se  kopala  vě č  
pot ku protékajícím kolem skály.Vzpomínala jak se v té vod  cítilaůč ě  
vždycky tak hodn  p íjemn .Jak se z každého takového okamžikuě ř ě  
radovala.Myslela na to,že ani to už nikdy nebude stejné jako d íve:ř  
„Ani toto už nikdy nebudu moct d lat jako d íve,D íve jsem mohlaě ř ř  
jít  do  vody,kdy  jsem  cht la  a  te  budu  muset  vždycky  n kohoě ď ě  
prosit,aby  m  tam  odvedl  a  nikdy  se  již  nebudu  moct  dívat  naě  
p ekrásný  les  kolem  m .Nikdy  již  nic  takového  nebudu  moctř ě  
d lat.Když to je všechno tak strašn  moc hrozné.Co mám d lat,abyě ě ě  
všechno bylo op t v po ádku a já mohla op t  žít normáln  a d latě ř ě ě ě  
v ci tak jako p edtím?Už asi nikdy.Vždy  ty nádherné chvilku,kteréě ř ť  
jsem strávila vždycky v té vod .Ty byly tak nádherné a t eba kdyžě ř  
jsem se mohla ješt  ve er p ed spaním posadit k domu a pozorovatě č ř  
jak se na no ním nebi za ínají objevoval první hv zdi ky a také seč č ě č  
mezi nimi objeví nádherný a velká m síc.Nic z t chto nádhernýchě ě  
v cí  již  nebudu  moct  spat it.To  všechno  p edtím  bylo  tak  mocě ř ř  
nádherné a te  z toho už nic nem žu vid t.Jak je to hrozné.Jak mocď ů ě  
bych cht la být zase zdravá a mohla normáln  žít.Já už nechci žít vě ě  
tom,že  v bec  nic  nevidím  a  musím  se  tak  moc  trápit.To  užů  



Stránka č..316

nevydržím ani nezvládnu.Já se chcu zase moct posadit p ed náš d mř ů  
a pozorovat všechno nádherné okolo.To strašn  moc chci.“ě

P i  tom  se  jí  za alo  chtít  pomalu  usínat,až  nakonecř č  
usnula.Spala klidn  po celou noc.ě

Dalšího dne ráno se probudil docela normáln .Venku ještě ě 
slyšela utichající ranní koncert malých koncertní k .Pomyslela si,žeč ů  
za chvilku už ur it  za ní  p ijde  Petr  a za ala  se na n j  t šit.Pakč ě ř č ě ě  
otev ela  o i  se  skrytou  nad jí,že  zase  bude  moct  uvid t  sv jř č ě ě ů  
pokoj,ale nemohla se ubránit smutku,když kolem sebe uvid la op tě ě  
jenom ernou tmu a nic jiného.V tu chvíli myslela velmi siln  nač ě  
Petra,aby už za ní p išel.ř

Na  schodech  se  za aly  ozývat  kroky  a  do  pokoje  vešelč  
Petr.Ani ka si pomyslela: „Jdeš práv  v pravý as.“Petr se jí ihnedč ě č  
zeptal:  „Tak  jak  jsi  se  dneska  v  noci  vyspala?“  „Jak  bych  se 
mohla.“odv tila smutným hlasem Ani ka.Petr se posadil vedle ní aě č  
oznámil jí: „Maminka ti za chvilku už p ipraví snídaní a tatínek se zař  
tebou p ijde podívat.“ „Pro ?Copak on nejde do práce?“podivila seř č  
Ani ka.  „Dneska je p ece  sobota,tak  jsou tvoji  maminka i  tatínekč ř  
doma,p ece.“ ekl  jí  na  vysv tlenou  Petr.  „Aha,já  jsem  si  v becř ř ě ů  
neuv domila,že je dneska sobota.To víš,Pet e,mi te ka,co se mi toě ř ď  
stalo,ubíhají  dny,jeden  jako  druhý,takže  mi  ani  nep ijde,že  jeř  
sobota.Stejn  to pro m  nemá žádný význam v d t,který den zrovnaě ě ě ě  
je.Takže to máš vlastn  jedno.“ ekla mu na to Ani ka.Petr se posadilě ř č  
vedle  ní  a  pozoroval  jí.Stále  se  mu  zdála  velmi  málo  veselá,ale 
hodn  smutná.ě

Z pod  schod  se  ozvalo:  „Ani ko,Pet e,už  máte  hotovouů č ř  
snídani.“Ani ka vstala z postele a Petr jí pomohl sejít do kuchyn .Poč ě  
schodech se Ani ka  stále ješt  hodn  bála.U stolu jí  Petr pomohlč ě ě  
najíst  se.Se  snídaní  Ani ka  moc  velké  problémy  nem la,protožeč ě  
dokázala chytit do ruky chleba a do pusy se už n jak strefila.ě

Když  dojedli,tak  se  tatínek  zeptal:  „Tak  co 
chceš,Ani ko,dneska  d lat?“  „Dneska.Co  asi.Jako  jindy  eknuč ě ř  
Petrovi,aby m  odvedl nahoru do mého pokoje a tam si lehnu doě  
postele.Nic jiného d lat nem žu.“odv tila Ani ka. „A nezdá se ti toě ů ě č  
škoda.Vždy  venku je tak moc krásn  a ty místo toho chceš ležetť ě  
zav ená  doma?“podivil  se  tatínek.  „Stejn  z  té  krásy  v bec  nicř ě ů  
nevidím,protože mám po ád jenom noc a nic jiného,takže mi m žeř ů  



Stránka č..317

být jedno,jestli venku t eba zrovna prší,nebo n co jiného.A  je tamř ě ť  
sebehez eji,tak  já  z  toho  v bec  nic  nemám.Takže  si  p jdu  rad jič ů ů ě  
lehnout  do  svého  pokoje.“ ekla  Ani ka  tatínkovi  a  obrátila  se  kř č  
Petrovi:  „Nemohl  bys m  zase odvést  nahoru?“  „A doopravdy toě  
chceš.“ujistil se Petr. „Ano,naho e je mi nejlíp.“ř

Petr vstal od stolu a vedl Ani ku do jejího pokoje.D lal toč ě  
velmi nerad.Cestou p emýšlel o tom,co ud lat,aby Ani ka  p estalař ě č ř  
celé  dny  ležet  ve  své  posteli  a  d lal  také  n co  jiného,ale  nic  jejě ě  
nenapadalo.

V jejím pokoji  jí zase uložil do postele a posadil se vedle 
ní.Ani ka  mu ale ekla:  „Pet e,b ž  dneska dom .Já  to dneska bezč ř ř ě ů  
tebe vydržím.Ty jsi se mnou totiž po ád,tak b ž alespo  na ten jedenř ě ň  
den dom .Ty si to totiž moc zasloužíš.Dneska mám doma maminkuů  
i tatínka,tak b ž dom .“ „Já tady ale s tebou chci z stat.Doma by mě ů ů ě 
stejn  nic  nebavilo.Já  chci  prost  z stat  tady  a  s  tebou.“ eklě ě ů ř  
rezolutn  Petr.Ani ka se jej ješt  pokusila p emluvit,ale nepoda iloě č ě ř ř  
se jí to,Petr odmítal,takže to Ani ka nakonec vzdala.č

P ikryla  se  velmi  pe liv  pe inou  a oto ila  se  na  druhouř č ě ř č  
stranu.Petr  z stal  sed t  ml ky  vedle  Ani ky  a  nep estával  jíů ě č č ř  
sledovat.Zase  za al  p emýšlet  o  tom,co  by  Ani ku  vytrhlo  z  jejíč ř č  
ne innosti a stálého ležení.Nic lepšího než modelování krajinek jejč  
však  nenapadalo,naopak  mu  ten  nápad  stále  p ipadal  lepší  ař  
lepší.Za al  si  p edstavovat  jak  by  to  asi  vypadalo,kdyby  mohlič ř  
spole n  modelovat,ale v d l,že to Ani ka odmítá a nic lepšího jejč ě ě ě č  
nemohlo napadnout.Ješt  hodn  dlouhou dobu o tom uvažoval,aleě ě  
po ád  bezvýsledn .Cítil  se  z  toho  velmi  zoufalý,protože  už  cht lř ě ě  
kone n  zase vid t  Ani ku alespo  troši ku usmátou,ale zoufalstvíč ě ě č ň č  
se v n m stále zv tšovalo z každým dnem,z každou chvilkou co seě ě  
musel na tak smutnou Ani ku dívat.Už to nemohl vydržet.Musel seč  
velmi mnoho p emáhat,aby  nevyb hnul z pokoje neznámo kam.Cítilř ě  
se velmi smutn .Myslel si,že už to nevydrží a rozplá e se.Jediné coě č  
ho zadržovalo bylo,že by to Ani ka poznala a on musel být p ed níč ř  
velmi silný,protože musel Ani ce dodávat co nejvíce síly,které m lač ě  
už tak moc málo.Petr si v duchu pokládal stále stejnou otázku: „Kdy 
už tohle všechno skon í?“Jenomže odpov  na ní stále nep icházelač ěď ř  
a  to  Petra  velmi  ni ilo.Jak  rád  by  Ani ku  n jak  pot šil,aleč č ě ě  
nenacházel  k  tomu  žádný  vhodný  zp sob.A  to  jej  ni ilo  ještů č ě 



Stránka č..318

více.Každá minuta,kterou sed l vedle Ani ky mu už p ipadala jakoě č ř  
jedna dlouhá hodina.

Z p ízemí se ozval mamin in hlas,který volal Ani ku i Petrař č č  
k ob du.Petr se již skoro nedokázal p emoci k tomu,aby op t chytilě ř ě  
Ani ku  v podpaží  a  odvedl  jí  do p ízemí,tak  ho drásala Ani inač ř čč  
slepota.V kuchyni jí  posadil  ke stolu a pomohl  jí  s jídlem.Teprve 
potom si vzal svoje vlastní jídlo.

Po  ob d  jej  ekalo  op t  p ekonání  sama  sebe,protožeě ě č ě ř  
musel  odvést  Ani ku  nahoru  do  jejího  pokoje.Když  procházelč  
místem,kde tehdy vid l Ani ku ležet,tak se již skoro rozplakal.Uložilě č  
jí do její postele a posadil se vedle ní.Ani ka zav ela o i a po ádnč ř č ř ě 
se  p ikryla  pe inou.Petr  nedokázal  pochopit,že  jí  pod  ní  neníř ř  
horko.Ani ka za ala vzpomínat na nádherné chvíle které prožila,abyč č  
si  alespo  trošku  ulevila.Myslela  na  každý  p knýň ě  
okamžik.Nejkrásn jší  se  jí  zdály  Vánoce  se  spoustou  sn hu  aě ě  
ostatních  zimních  radovánek.Potom  však  následovalo  uv dom níě ě  
si,že již nic z toho nebude již moct provád t  a velký smutek,kterýě  
p erostl  v  plá ,který  se Ani ka  snažila  co nejlépe skrýt.Obli ej  siř č č č  
p ikryla co nejvíce polštá em a plakala potichu.Da ilo se jí to docelař ř ř  
dob e.Ani ka  se  cítila  velmi  mnoho  smutná:  „Pro  se  mi  tohleř č č  
muselo p ihodit.Pro  se toto muselo stát práv  mi?Já už tu tmu p edř č ě ř  
o ima  nedokážu  vydržet.Když  ona  je  tak  moc  hrozná.Já  už  tenč  
pohled do té hrozné tmy nedokážu vydržet.Já chci zase moct vid t iě  
jiné  barvy,než  barvu  tmy, ernou.Vždy  barvy  jsou  tak  mocč ť  
nádherné,tak pro  je mi up eno je vid t,pro  se musím dívat stáleč ř ě č  
jenom na tu hrozivou ernou barvu.S tím také nedokážu nic d lat.Jakč ě  
ráda jsem d lala ty fotografie p írody.Jak jsem to všechno m la rádaě ř ě  
a te  toho všeho musím nechat a to už napo ád.Když já se k tomuď ř  
chci  tak  moc  zase  moct  vrátit.Já  už  chci  p estat  žít  v  této  velkéř  
tm .Tato tma m  již v bec nebaví.Ona je tak moc hrozná.To mi užě ě ů  
nic  nedokáže  vrátit  sv tlo  do  mých  o í?Ne,slyšela  jsem  to  užě č  
n kolikrát  od  doktor  v  nemocnici.Když  už  nem žu  v bec  nicě ů ů ů  
d lat,tak co mám na tomto sv t  pohledávat?K emu tady jsem,kdyžě ě ě č  
jediné co m žu d lat je stále jenom ležet a ležet a to je všechno?Neů ě  
není,ješt  jsem zapomn la na jednu v c a tou je utrpení.Mimoto ještě ě ě ě 
musím  prožívat  velké,p evelké  utrpení.Ješt  toto  musímř ě  
prožívat.Jinak  nic.To  je  ale  tak  moc  hrozné.Tak  moc,že  já  to  už 



Stránka č..319

nedokážu.Já  chci  být  zase  úpln  zdravá.Jak  moc  se  mají  dob eě ř  
ostatní  zdraví  lidé.Jenom  já  musím  být  takhle  již  napo ádř  
postižená.Já chci,aby už kone n  nastal n jaký rozumný konec,kterýč ě ě  
by  všem  p inesl  tolik  o ekávanou  úlevu,jenomže  nic  takovéhoř č  
nenastává a ani mám velký strach,že ani nenastane.To je ale tak moc 
zlé.Toto  pomyšlení  je  pro  m  tak  moc  hrozné,že  já  už  s  nímě  
nedokážu žít.“p emítala Ani ka  až jí z toho vysvobodil  milosrdnýř č  
spánek.

Petr  si toho nejprve  ani nevšimnul,protože ležela k n muě  
oto ená opa nou stranou.Pak ale uslyšel klidné oddechování.Jenomč č  
velmi opatrn  z jejího pokoje odešel a sešel dol  po schodech.Síníě ů  
potom vyšel ven na zahradu a dal se tam do velikého plá e,protožeč  
jej  už  v  sob  nedokázal  udržet.Cítil  se  tak  moc  špatn  a  mocě ě  
smutný,že  už  nic  jiného  nedokázal  ud lat.P itom  mu  vyvstávalyě ř  
p edstavy  slepé  Ani ky.Nedokázal  se  ale  s  takovými  vidinamiř č  
smí it.Po ád si myslel,že to nem že být pravda a musel docházet kř ř ů  
záv ru,že  pravda je  tak moc krutá  a zlá.Dal se do velmi  velkéhoě  
plá e.Nedokázal se uklidnit.Schoulil se na trávu do klubí ka a z jehoč č  
o í  vytékaly velké proudy slz.Myslel jenom na Ani ku jaká je teč č ď 
strašn  moc smutná a jakou jí znával veselou.Také si uv domil,žeě ě  
nikdy nikomu nic zlého nep ála a jak ho p ekvapilo,že p eje tomuř ř ř  
zlo inci  to  nejhorší.Zdálo  se  mu,že  se  Ani ka  zm nila  již  velmič č ě  
mnoho.P ál  si,aby  se  mohl  probudit  a  zjistit,že  tohle  všechno  jeř  
jenom zlý sen a nic jiného,ale v d l,že nic takového nebude moctě ě  
nastat.

Slunce  se  již  za ínalo  nachylovat  k  západu.Petr  to  všakč  
nevnímal,protože se stále nedokázal uklidnit.Velmi jej vylekalo,když 
nad sebou uslyšel hlas.Podíval se vzh ru a uvid l svoji maminku.Taů ě  
mu  na  jeho  p ekvapený  výraz  ekla:  „Když  jsi  po ád  tady  sř ř ř  
Ani kou,tak  jsem se  rozhodla,že  za  tebou  p ijdu,abys  tady  po ádč ř ř  
nebyl sám beze mne.Pro  plá eš?“zeptala se jej ihned. „Protože užč č  
nedokážu vydržet ten pohled na tak moc smutnou Ani ku.Já už toč  
nevydržím.To  je  tak  moc  hrozné.Co  mám  d lat,aby  to  už  byloě  
lepší.Já už nedokážu vydržet to jak je Ani ka moc smutná.Já chci takč  
moc,aby  byla  zase  veselá  a  mohli  jsme se  op t  spolu  radovat  zeě  
života jako d íve.P edtím bylo všechno tak moc krásné.Nejvíce mř ř ě 
ale  trápí,že  jí  nedokážu  v bec  pomoct.To  je  na  tom  to  úplnů ě 



Stránka č..320

nejhorší.Kdybych jí  aspo  n jak  dokázal  pomoct  a  vytrhnout  jí  zň ě  
toho velikého smutku,tak by všechno bylo hned o n co lepší,ale já toě  
nedokážu.Už jsem jí jednu v c  navrhoval,ale ona to nep ijala.Já jíě ř  
nedokážu  v bec  nijak  pomoct.Ona  se  musí  trápit  stále  dále.“ eklů ř  
velmi rychle Petr a potom si dal hlavu do mamin ina klína.Ta jejč  
svou  rukou  pohladila  a  snažila  se  je  ut šit.Petr  se  však  v becě ů  
nedal.Obli ej i o i mu již plá em z ervenaly.Petr se již cítil nadmíruč č č č  
zoufalý.Maminka mu na plá  ekla: „Ano,Pet e,pla ,protože tím se zč ř ř č  
tebe dostane pry  všechno to špatné a uleví se ti.Jenom se vyplač č 
kolik pot ebuješ.“ř

Petr  cítil,že  se  nedokáže  v bec  uklidnit  a  nikdyů  
vyplakat,protože cítil v sob  tak velkou tíhu a tak velký smutek,žeě  
jej  ani  vyjád it  nedokázal.Trvalo  ješt  hodn  dlouho,než  zvednulř ě ě  
svoje uplakané o i k mamince a slzy mu p estaly téct proudem.Za alč ř č  
se již uklid ovat.ň

Když tu si najednou vzpomn l na to,že nechal Ani ku u níě č  
v pokoji samotnou,že na ní úpln  zapomn l a vyk iknul: „Já musímě ě ř  
jít  za  Ani kou,protože  ona  nebude  v d t  co  se  d je,když  u  níč ě ě ě  
nebudu.“Maminka však namítla: „Pet e,nikam ješt  necho .Nejprveř ě ď  
se musíš po ádn  uklidnit,aby na tob  Ani ka nepoznala,že jsi plakalř ě ě č  
a  nahoru  musíš  jít  úpln  klidný.“Petr  souhlasil.Maminka  jejě  
doprovodila do Ani ina domu.čč

Tam se Petr v koupeln  opláchnul.Snažil se z obli eje smýtě č  
studenou  vodou  stopy  slz,protože  v d l,že  tím  by  Ani ceě ě č  
nepomohl.Z kuchyn  se již linula v n  z va ení ve e e.ě ů ě ř č ř

Petr se tam šel ješt  podívat.Ani ina  maminka mu ekla:ě čč ř  
„To  je  dob e,že,Pet e,jdeš.Zrovna  jsem  cht la  na  tebe  a  Ani kuř ř ě č  
zavolat,abyste šli k ve e i.Už jí dod lávám,tak za ní b ž a dove  jíč ř ě ě ď  
tady.“

Petr se hned vydal po schodech nahoru.Do pokoje vcházel 
potichu se strachem.Našel však Ani ku jak se práv  probouzí.Velmič ě  
si oddechnul.Posadil se ihned na židli a ekl jí: „Ani ko,vždy  ty jsiř č ť  
prospala skoro celé odpoledne.Maminka mi zrovna íkala,abych tř ě 
šel  zavolat  na  ve e i.“  „To  už  je  tolik  hodin?“divila  se  ič ř  
Ani ka.Nejprve se jí necht lo vstávat,ale nakonec se p emohla.č ě ř

Petr  jí  odvedl  do  kuchyn ,kde  maminka  již  dochystávalaě  
ve e i.Ješt  jí pomohl posadit se ke stolu a potom se už posadil i onč ř ě  



Stránka č..321

sám.Maminka postavila p ed Ani ku talí  s jídlem.Petr jí pomohl jejř č ř  
sníst.Ani ka  se  nechala  nakrmit,protože  by  toto  samač  
nezvládla.Cítila  se  p itom  velmi  smutná,že  musí  totoř  
podstupovat.Ješt  po ád se nedokázala smí it s tím,že sama nem žeě ř ř ů  
nic  d lat,protože  je  slepá.Když už  dojídala,tak  za ínala  myslet  naě č  
to,že bude muset zase podstupovat ten ob ad,kdy jí maminka budeř  
muset koupat.Stále více si uv domovala kolik nesnází jí její nemocě  
p ináší.ř

Ihned  po  ve e i  maminku  požádala,aby  jíč ř  
okoupala.Maminka  se  nebránila.Petr  z stal  spole n  s  Ani inýmů č ě čč  
tatínkem  a  svou  maminkou  sed t  v  kuchyni.Netrp liv  o ekávalě ě ě č  
Ani ku.Netrvalo dlouho a Ani ka vycházela z chodby.č č

Petr  jí  šel  hned  naproti  a  chytil  jí.Ani ka  mu  ekla  jejíč ř  
prosbu:  „Pet e,mohl  bys m  odvést  nahoru?“  „A to tady dole aniř ě  
chvilku nez staneš?“otázal se Petr. „Už jsem tady všem n kolikrátů ě  
íkala,že  nemám  pro  z stávat  a  naho e  je  mi  nejlíp.“ ekl  na  toř č ů ř ř  

Ani ka.Petr jí teda vedl po schodech do jejího pokoje.č
Tam  Ani ku  uložil  do  její  postele.Ani ka  se  již  samač č  

p ikryla  až  po  obli ej.Petr  se k ní  posadil  a  hlídal  jí  a  ekal  nežř č č  
usne.Ani ka se tentokrát neotá ela na druhý bok od Petra.Snažila seč č  
usnout,v bec  se  jí  to  však  neda ilo.Za ala  op t  vzpomínat  naů ř č ě  
nádherné  okamžiky  ve  svém  život .Tak  se  zasnila  do  svéě  
minulosti.Usnout se jí však stále neda ilo.ř

Slunce  se  již  dostalo  nad  západ.Petr  stále  sed l  vedleě  
Ani ky a ekal až usne.Toho dne nemusel v bec pospíchat,protožeč č ů  
za ním p išla i jeho maminka a tím pádem s ním pojede i dom ,takžeř ů  
v bec nebude vadit,že je již tma.Na schodech se ozvaly kroky.Petrů  
to udivilo a položil si otázku: „Kdo to m že jít tady nahoru?“Vzáp tíů ě  
na ní dostal i odpov .ěď

Ve  dve ích  se  objevila  jeho  maminka.Petr  se  na  níř  
p ekvapen  podíval  a  posu kem  nazna il,aby  se  chovala  coř ě ň č  
nejtišeji,protože  Petr  zpozoroval,že  Ani ka  práv  za ínalač ě č  
usínat.Maminka se postavila vedle Petra a zeptala se jej šeptem do 
ouška: „Tak co?Jak je Ani ce?“Petr  jenom  mávnul rukou.Ani kač č  
za ínala  pravideln  oddechovat.Petr  se zvednul  a  šel  s  maminkouč ě  
pry .č



Stránka č..322

Dalšího  dne ráno  se Ani ka  probudila  v  docela normálníč  
dobu.Nejprve jenom pokusn  zavolala: „Halo.“ ekala,že se jí nikdoě Č  
neozve a ona bude muset sama zase ekat až n kdo p ijde a proto jíč ě ř  
p ekvapilo,že  uslyšela  Petr v  hlas:  „Ani ko,já  jsem  užř ů č  
tady.Maminka  ti  zrovna  p ipravuje  snídani,protože  už  za  chvilkuř  
bude kostel.Já jsem jenom ekal až se probudíš,abych t  mohl odvéstč ě  
dol  na snídani.“ů

Ani ka ješt  stále neotev ela o i.S malou nad jí je pomaluč ě ř č ě  
otev ela,ale temnota,která jí obklopovala se nezm nila.Smutn  tedař ě ě  
vstala a šla s Petrem do kuchyn .Na schodech m la ješt  strach,abyě ě ě  
neupadla.Petr jí však vedl tak opatrn ,že nemohla upadnout.ě

V  kuchyni  jí  posadil  za  st l  a  dal  jí  do  ruky  rohlíků  
namazaný  máslem  a  obložený  šunkou.Ani ka  jej  sn dla.Kdyžč ě  
dojedla,tak se Petra zeptala: „A kdo tady se mnou z stane,zatímcoů  
maminka  s  tatínkem  p jdou  do  kostela?“  „A  copak  tyů  
nep jdeš?“zeptal se p ekvapený Petr. „Ne,já nechci jít ven a protoů ř  
nem žu jít ani do kostela.Já se místo toho tady doma pomodlím.Taků  
to bude lepší.“odpov d la Ani ka. „To je hloupost,abys do kostelaě ě č  
nechodila.Je p ece ned le,tak to do kostela jít musíš.Každou ned liř ě ě  
se musí chodit do kostela.“ „Já ale dneska nejdu.Odve  m  protoď ě  
zase nahoru a já si tam lehnu.“ „Dneska musíš jít do kostela.Dneska 
prost  musíš.“vložila se do toho Ani ina maminka. „Ne,já prost  doě čč ě  
kostela nep jdu.Nikdo m  ven z tohoto domu nedostane.Já si chci jítů ě  
zase  lehnout  do  postele  a  tam  z stat.“odporovala  Ani ka.Ty  mů č ě 
poslechneš a do kostela p jdeš.“ ekla zvýšeným hlasem maminka.ů ř  
„Ne,já nikam nejdu.“ ekla na to Ani ka.Maminka se ješt  pokusilař č ě  
jednou jí to p ikázat,ale Ani ka stále odmítala.ř č

Nakonec Ani ka  v poloplá i  poprosila  Petra:  „Pet e,mohlč č ř  
bys  m  teda  odvést  nahoru.“Petr  Ani ce  neodporoval,protožeě č  
pochopil,že je to marné.Místo toho jí odvedl do jejího pokoje.

Tam  mu  Ani ka  ekla:  „Pet e,tak  b ž  s  maminkou  ač ř ř ě  
tatínkem  do  kostela.Já  to  tady  snad  n jak  vydržím.B ž,já  ti  toě ě  
dovoluji.“ „Já jsem už v kostele ale byl,dneska brzy ráno,takže tady 
s  tebou  m žu  klidn  z stat.“ ekl  na  Ani in  uplakaný  hlas.  „Aů ě ů ř čč  
doopravdy?“ujistila se ješt  Ani ka.Petr jí na to p ikývnul: „Ano.“ě č ř  
„Tak  to  je  dob e,že  tady  nebudu  muset  z stávat  sama.“  „Ař ů  
doopravdy  nechceš jít  do  toho  kostela?Rozmyslela sis  to  dob e?“ř  



Stránka č..323

„Ano,já nechci jít  nikam.Já chci jenom z stat  tady a ležet ve svéů  
posteli.To je to jediné co nyní chci.“ ekla Ani ka.Potom se oto ilař č č  
na druhou stranu a p itáhla si p ikrývku až pod bradu.ř ř

Petr z stal  sed t  vedle Ani ky  a díval se na ní.Ani ka  seů ě č č  
cítila ješt  smutn ji,že nem že jít do kostela: „Jak ráda bych do tohoě ě ů  
kostela šla,ale ne já nejsem schopná vyjít ze dve í tohoto domu,kdyžř  
jsem slepá  a  nic  kolem  sebe  nem žu  vid t.Když  bych  si  p itomů ě ř  
uv domila  jaká  krása  m  obklopuje,tak  bych  to  asiě ě  
nevydržela.Musím z stat doma a nejít do toho kostela.Je mi to siceů  
strašn  moc líto,ale je to tak.Já nejsem schopná tam jít.Také nejsemě  
schopná z stat sed t v kostele,když p itom nic neuvidím.Ale p eceů ě ř ř  
nem žu p estat chodit do kostela.Když já nevím co mám d lat.Doů ř ě  
kostela chci chodit,ale nejsem schopná vyjít ven.Tak co mám d lat?ě
Poradí mi n kdo?“ě

Dopoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka stáleř č  
ležela  ve  své  posteli  a  p emýšlela  o  tom  jak  je  hrozné,že  jeř  
slepá.Stále  se  s  tím  nedokázala  smí it.Necht la  a  ani  nedokázalař ě  
takové  hr ze  uv it.O i  m la  zav ené,aby  nemusela  si  stáleů ěř č ě ř  
uv domovat tu hr zu.Tak se cítila o n co lépe.Dopoledne jí utíkaloě ů ě  
velmi  pomalu.Musela  po ád  myslet  na  to,že  maminka  s  tatínkemř  
jsou te  v  kostele a  ona  tam není  schopná jít,a koliv  by tam šlaď č  
velmi ráda.

V p ízemí uslyšela n jaké zvuky.Pomyslela si,že to jsou asiř ě  
maminka s tatínkem.Pot šilo jí to.N jaké kroky uslyšela na schodechě ě  
a  do  pokoje  vešla  Petrova  maminka.Petr  se  p ekvapen  zeptal:ř ě  
„Mami,pro  jsi tady?“ „Protože je ned le a já t  nem žu nechávatč ě ě ů  
samotného.Také jsem se t  chtě la zeptat,kdy p jdeš do kostela,kdyžě ů  
jsi  te  dopoledne  nebyl.“  „Asi  ve er.“  „Ale  ve er  p ece  mšeď č č ř  
není.“namítla  maminka.Ani ka  se  do  toho  vložila:  „To  jsi  Pet eč ř  
doopravdy nemusel.Já bych to tady sama n jak vydržela.Já bych toě  
už  n jak  zvládla.M l  jsi  jít  do  kostela.To  si  nem žu  vzít  naě ě ů  
sv domí,že jsi nešel kv li mn  do kostela.“ „Ani ko,nemohl jsem tě ů ě č ě 
p ece  tady  nechat  samotnou.Víš  jak  jsi  byla  ráda,že  jsem tady  sř  
tebou z stal.“ „Ale o mši jsi kv li  toho p ijít  nemusel.To je p ílišů ů ř ř  
velká  ob “  „Já  se  te  p jdu  dol  podívat  na  chvilku  za  tvojíěť ď ů ů  
maminkou a tatínkem.“ ekl Petr a pokynul mamince,aby šla s ním.ř



Stránka č..324

Když scházeli dol  po schodech,tak jí Petr ekl: „Pro  jsi oů ř č  
tom p ed Ani kou musela mluvit.Tak z toho te  bude neš astná,žeř č ď ť  
jsem kv li  ní do kostela nešel.“ „Já jsem nev d la,že jsi to ud lalů ě ě ě  
kv li ní.Nemohla jsem to tušit.Tak promi ,Pet e.Já si už p íšt  dámů ň ř ř ě  
v tší pozor.“ě

V  kuchyni  už  Ani ina  maminka  za ínala  chystatčč č  
ob d.Ani ina  maminka  se  zeptala:  „Jak  se  m la  Ani ka  celéě čč ě č  
dopoledne?“  „Jako  jindy.Op t  ležela  ve  svém  pokoji  a  nicě  
nemluvila.“odpov d l jí Petr.ě ě

Do pokoje za Ani kou p išel její tatínek a zeptal se jí: „Coč ř  
chceš dneska d lat?P ece nechceš tak krásný den celý proležet.Mohliě ř  
bychom si zajít alespo  na procházku do lesa jak jsi to m la vždyckyň ě  
ráda.“ „Ne,já nikam jít nechci.B ž dol  za maminkou.“ ekla na toě ů ř  
Ani ka. „Já tady s tebou ale chci z stat.Protože my se te  tak máloč ů ď  
vidíme.“ „Tak dob e,ale posa  se tady n kde a bu  potichu.“Tatínekř ď ě ď  
uposlechnul Ani ina p ání posadil se na židli.Ani ka se oto ila načč ř č č  
druhou stranu a ješt  pe liv ji  se p ikryla.Do pokoje p išel i Petr aě č ě ř ř  
postavil se vedle Ani ina tatínka.Ani ka jej však neslyšela.Oto ilačč č č  
se a zeptala se tatínka: „Nevíš,kde je dneska ve er mše?“ „Ty sis to sč  
tím kostelem rozmyslela a p ece do n ho p jdeš?“zeptal se tatínek.ř ě ů  
„Ne,já se ptám proto,že Petr dneska nešel kv li mn  do kostela,taků ě  
chci,aby  m l  ješt  možnost  a  nez stala  mu  ned le  bez  kostela.“ě ě ů ě  
„Pokud vím,tak dneska ve er tady v okolí už nikde žádná mše není.“č  
„Tak to je mi moc líto.To je od Petra p íliš velká ob ,aby kv li mnř ěť ů ě 
dneska nešel do kostela.to pro m  d lat nemusel.“ ekla Ani ka.Petrě ě ř č  
potichu stál vedle tatínka a nedával najevo svoji p ítomnost.Necht lř ě  
totiž,aby Ani ka jeho p ítomnost poznala.č ř

Ani ka  se  zase  oto ila  na  druhou  stranu  a  po ádn  seč č ř ě  
p ikryla Pe inou.Petr  toho využil  a potichu z pokoje vyšel.Otev elř ř ř  
dve e  a  d lal  jako,že  p išel  ze  schodišt . ekl  co  nejvíce  nahlas:ř ě ř ě Ř  
„Ani ko,tak  už  jsem  zase  tady.“Ani ka  mu  na  to  však  nicč č  
ne íkala.Tatínek  odešel  do p ízemí.Petr  se posadil  na židli  naprotiř ř  
Ani iny  postele.Up el  sv j  zrak  na  Ani ku  a  nep estával  jíčč ř ů č ř  
pozorovat.Ješt  se pokusil p emýšlet,jestli by se nenašlo n co,co byě ř ě  
dokázalo Ani ku rozveselit,ale nemohlo jej nic napadnout.Cítil se zč  
toho  smutný,protože  už  necht l  po ád  nacházet  Ani ku  tak  mocě ř č  



Stránka č..325

smutnou  a  jenom  ležící  celé  dny  v  posteli.To  už  za  žádných 
okolností necht l.ě

Maminka z p ízemí zavolala: „Ani ko,Pet e,už máte hotovýř č ř  
ob d.“Ani ka  se  jenom  velmi  nerada  zvedala  z  postele.Petr  jíě č  
pomohl  vstát  a  Ani ka  se  jím  nechala  vést  zase  do  p ízemí  doč ř  
kuchyn .Ani ka  to  d lala  velmi  nerada.Cítila  se  p itom  velmiě č ě ř  
hrozn .Ze schod  m la ješt  v tší strach.ě ů ě ě ě

Nakonec  ale  do  kuchyn  došli  a  Petr  jí  pomohl  seě  
posadit.Petr dal  p ed  ní talí  s polévkou a pomohl jí jej sníst.Potéř ř  
p ed  ní  nachystal  hlavní  chod  a  ten  jí  také  pomohl  sníst,protožeř  
Ani ka  se  stále  ješt  neosamostatnila  natolik,aby  se  samač ě  
najedla.Ani ka  si  to  nechávala  d lat  jenom  velmi  nerada,protožeč ě  
musela  stále  více  poci ovat  jak  v bec  ni eho  není  schopná.Kdyžť ů č  
Ani ka  dojedla,tak  teprve  potom  se  dal  Petr  do  jedení  vlastníhoč  
ob da.Ani ka z stala sed t u stolu a ekala až všichni dojí.ě č ů ě č

Když  už  p estala  slyšet  zvuk  nádobí,tak  ekla  Petrovi:ř ř  
„Pet e,nemohl  bys  m  prosím  t  zase  odvést  nahoru  do  méhoř ě ě  
pokoje.“Petr vstával,když tatínek ekl: „Ani ko a to nechceš jít aniř č  
na chvilku t eba p ed d m na vzduch?Venku je dneska doopravdyř ř ů  
nádhern .Ud lala  bys  velmi  dob e,kdybys  šla.Nem žeš  se  p eceě ě ř ů ř  
po ád jenom zavírat naho e ve svém pokoji.“ „Já ale ven jít nechci.Jář ř  
chci prost  z stat ve svém pokoji.A a  mi už v bec nikdo nemluví oě ů ť ů  
tom,že mám jít ven.Te  chci jít nahoru.Nechci v d t o ni em jinémď ě ě č  
než  je  m j  pokoj  a  moje  postel.To  je  jediné  o  em  chciů č  
slyšet.Tak,Pet e,odve  m .“ ekla  rezolutn  smutným  hlasemř ď ě ř ě  
Ani ka.č

Petr  ud lal  jak  Ani ka  cht la,neodporoval  jí.Ve  svémě č ě  
pokoji se Ani ka p ikryla až po bradu pe inou a oto ila se na druhouč ř ř č  
stranu.Také  zav ela  své  zelené  o i,aby  si  nemusela  po ádř č ř  
p ipomínat,že  je  slepá.Cítila  se  velmi  špatn .Vzpomn la  si  nař ě ě  
nádherné okamžiky,které prožívala v pot ku te ícího kolem jejichůč č  
domu.Vzpomínala  na  to,jak  moc  ráda  se  tam koupala  a  že  tohle 
všechno je te  již navždy a napo ád pry  a jenom její velký sen.Jakď ř č  
moc by se Ani ka p ála op t moct jít vykoupat do pot ku a p itomč ř ě ůč ř  
poslouchat  nádherné  zvuky  lesa  šumícího  kolem  ní.Jenomže 
v d la,že toto je pro ní již navždy úpln  ztraceno a cítila se z tohoě ě ě  
velmi smutná.Stále se nedokázala smí it s tím,že je slepá a už v becř ů  



Stránka č..326

nic  nikdy  neuvidí.Za ala  vzpomínat  i  na  jiné  okamžiky  ze  svéč  
minulosti.Vzpomínala na to,jak d íve bylo všechno tak moc krásné ař  
nádherné a pak si uv domila jak je te  všechno zlé a škaredé.P itomě ď ř  
jí za aly z o í stékat slzy do polštá e.Myslela na všechny nádhernéč č ř  
okamžiky ve svém život  a snažila se je co nejv rn ji p edstavit a coě ě ě ř  
nejv rn ji  znova  prožít.Moc  se  jí  to  však  neda ilo.Po ád  muselaě ě ř ř  
za ínat myslet na to,že již nic takového nebude moct v bec nikdyč ů  
prožít  a že je odsouzena jenom k tomu,aby po ád ležela ve svémř  
pokoji  ve  své  posteli,protože  nic  jiného  není  schopná  beze  zraku 
d lat.Z o í jí za aly vytékat ješt  v tší proudy slz a za ala štkát.ě č č ě ě č

Petr  si  toho  našt stí  všimnul  a  hned  se  posadil  k  ní  naě  
postel.Vzal  její  hlavu  do  své  náru e  a  za al  jí  co  nejlépeč č  
hladit.Ani ka  se  však  nemohla  stále  uklidnit.Petr  se  jí  snažilč  
uklidnit,ale  skoro  v bec  se  mu  toto  neda ilo.Ani ka  stáleů ř č  
plakala.Petr  si  v  duchu  myslel:  „Kdy  už  tohle  všechno  kone nč ě 
skon í a my budeme zase moct za ít normáln  žít?Kdy se už Ani kač č ě č  
kone n  probere  z  toho  svého  velkého  smutku  a  kdy  zase  budeč ě  
alespo  trošku veselá jako d íve?Nebo to se již nikdy nepoda í,jižň ř ř  
navždy  bude  tak  smutná  a  už  se  nikdy  nezasm je.To  už  nikdyě  
nebude  stejná,nebo  alespo  podobná  jako  d íve.To  já  aleň ř  
nezvládnu.Já  chci  tak  moc  Ani ku  n ím  poveselit,jenomže  jáč ěč  
nemám naprosto  nic, ím  bych jí  dokázal  rozveselit.Já  už nesnesuč  
to,že  mi  po ád  plá e  do  klína.To  je  tak  moc  hrozné.Já  chci  takř č  
moc,aby  Ani ka  zase  byla  veselá.Ale  co  mám  ud lat?To  užč ě  
neexistuje nic na sv t  co by jí dokázalo rozveselit?To už napo ádě ě ř  
bude tak moc smutná?Ach,co mám ud lat?“ě

Ani ka se cítila velmi zarmoucen : „Pro  se mi toto museloč ě č  
stát?Pro  jsem musela oslepnout?Jak to mám jenom zvládat?Já chcič  
zase  tak  moc  moct  normáln  žít.Já  chci  být  zase  úpln  zdravá  aě ě  
normální jako každá jiná hol i ka a moct si zase užívat všech krásč č  
života,tak jako to bylo d íve.D íve,ach d íve.Já už nechci nadále takř ř ř  
žít.Já už nechci,abych musela tak moct trp t.To v žádném p ípadě ř ě 
nechci.Já chci žít.Já tak moc chci žít a ne p ežívat.Jenomže,co mámř  
d lat,když není v mé moci,abych se mohla uzdravit a zase vid t takě ě  
jako d íve.Co mám ud lat?Asi budu muset i nadále tak p ežívat.Teř ě ř ď 
mám t eba tak velkou chu  si vzít knížku a íst si jí,ale to nejsemř ť č  



Stránka č..327

schopná.Ani  tu  pitomou  knížku  si  nejsem  schopná  p e íst.Já  užř č  
nevím co mám d lat.“ě

Petr jí hladil po jejích vlasech ješt  více a také jí konejšil,aleě  
da ilo  se  mu  to  jenom  velmi  málo.Nakonec  p ece  jenom  za alř ř č  
Ani in plá  ustupovat.Petr jí ješt  hodn  dlouhou dobu hladil a m lčč č ě ě ě  
její hlavou p itisknutou na své hrudi.Ani ka se za ínala cítit o n coř č č ě  
lépe.

Odpoledne se již p evalilo do své druhé poloviny a slunceř  
se  za ínalo  sklán t  k  západu.Ani ka  ležela  Petrovi  na  klín  ač ě č ě  
nechávala se od n j  hladit,cítila se tak lépe.Zanedlouho však op tě ě  
svou  hlavu  položila  na  postel  a  p ikryla  se  pe inou.Ani  Petr  aniř ř  
Ani ka nepromluvili.Místností vládlo naprosté ticho.č

Dve e  se  otev ely  a  do  pokoje  vešla  Petrovař ř  
maminka.Ani ka jí usč lyšela a proto se zeptala: „Kdo to sem jde?“ 
„To je jenom moje maminka.“odpov d l Petr.Maminka ekla: „A toě ě ř  
nep jdete  dolu za náma.Nám je tam smutn  bez vás.Dole to je oů ě  
hodn  lepší.“Ani ka na to však odpov d la:  „Já dol  nechci.Mi jeě č ě ě ů  
nejlépe  u  m  v  pokoji.Už  jsem  to  n kolikrát  p ece  íkala.Jáě ě ř ř  
nepot ebuji  být  dole.Já  ze  svého pokoje  prost  už  nevyjdu  mimoř ě  
snídan ,ob da a ve e e.To budou jediné okamžiky,kdy m  n kdo zě ě č ř ě ě  
mého pokoje  dostane,jinak  budu  z stávat  jenom zde.“  „To je  aleů  
škoda,Ani ko.Tam dole bychom si t eba mohli vypráv t o r znýchč ř ě ů  
v cech  a  zabavila  by  ses  tam  n ím.Tady  je  také  hodně ěč ě 
teplo,zatímco  v  p ízemí  je  o  hodn  chladn ji.také  nechápu  proř ě ě č 
jsi,Ani ko,p ikrytá tou pe inou.tady je takové horko,že se to v becč ř ř ů  
nedá  vydržet.Tak  poj  dol .My  všichni  bychom  si  tam  mohliď ů  
vypráv t.“snažila se p emluvit Ani ku Petrova maminka.Ani ka toě ř č č  
však op t odmítla: „Ne,já nikam nechci jít.Já chci z stat jenom tadyě ů  
naho e.“  „A  dob e  sis  to  rozmyslela.Dole  bychom  se  ti  všichniř ř  
postarali  o  dobrou  zábavu.“zn l  ješt  jeden  pokus  Petrovyě ě  
maminky.Ani ka  však ekla:  „Já  nemám o  nic  takového  zájem.Jáč ř  
chci  z stat  jenom ve své posteli,protože  už pro  m  žádná zábavaů ě  
neexistuje.Pro  m  už  je  jenom  to  utrpení  a  to  je  všechno.“ eklaě ř  
Ani ka.č

Petrova  maminka  se  už  nepokoušela  dále  Ani kuč  
p emlouvat,protože pochopila,že to je marné a Ani ka se p emluvitř č ř  



Stránka č..328

nedá.Odešla  do  p ízemí  a  v  pokoji  z stali  již  jenom  Ani ka  sř ů č  
Petrem.V pokoji se op t rozhostilo naprosté ticho.ě

P iblížil  se  ve er  a  z  p ízemí  se  ozvalo:ř č ř  
„Ani ko,Pet e,poj te dol ,už je p ipravena ve e e.“č ř ď ů ř č ř

Ani ka se jenom velmi nerada zvedla ze své postele.Petr jíč  
chytil  pod  paží  a  vedl  jí  ze schod  do p ízemí.Ani ka  m la  ještů ř č ě ě 
v tší strach ze schod .Nakonec je ale úsp šn  sešla.ě ů ě ě

V kuchyni  ji  Petr  pomohl  posadit  se  za  st l.Dal  p ed  níů ř  
tentokrát  studenou  ve e i.Do  ruky  jí  podal  obložený  rohlík,kterýč ř  
Ani ka sn dla.P itom slyšela zp v ptá k  zvenku,protože maminkač ě ř ě č ů  
nechala  v  kuchyni  otev ené  okno  a  o  to  jí  rozesmut ovalo,protoř ň  
ekla Petrovi: „Pet e,mohl bys m  už odvést nahoru.“ „Pro ,vždy  jsiř ř ě č ť  

ješt  nesn dla  ani  dva  rohlíky.“divil  se  Petr.  Protože  jsem se  užě ě  
najedla dost.Už prost  nemám hlad.“vysv tlila Ani ka.Petr se jí ještě ě č ě 
zeptal:  „A  to  doopravdy  už  chceš  jít  do  svého  pokoje?“a  její 
maminka  dodala:  „Vždy  se  musíš  p ece  ješt  okoupat.“Jak  toť ř ě  
maminka  do ekla,tak  si  to  Ani ka  také  uv domila  a  pochopila,žeř č ě  
odtud nebude moct odejít.Z stala sed t na židli a netrp liv  ekalaů ě ě ě č  
až všichni dojí a ona se bude moct jít okoupat.Ta doba se jí zdála 
nekone ná.Po ád slyšela p íbory.č ř ř

Až  maminka  ekla:  „Tak  se  poj ,Ani ko  okoupat,kdyžř ď č  
chceš už tak moc brzy.“Ani ka to s radostí uvítala.Maminka jí chytlač  
za ruku a dovedla jí do koupelny.Petr zatím z stal sed t v kuchyni aů ě  
ekal na Ani ku.č č

Ani ka se z koupelny vrátila brzy.Petr se jí zeptal: „A ještč ě 
po ád  chceš jít  hned nahoru?“Ani ka  na to  jenom p ikývla.Petr  jíř č ř  
teda vedl do jejího pokoje.

Ani ka  si  tam  hned  lehla  do  postele  a  p ikryla  seč ř  
pe inou.Petr  šel k oknu a otev el  jej.Ani ka  mu na to hned ekla:ř ř č ř  
„Pet e,zav i,prosím t ,to okno.“ „Pro  ho chceš zav ít,vždy  tady jeř ř ě č ř ť  
tak  horko,že  se  tady  nadá  moc  vydržet.“  „Já  ho  ale  chci  mít 
zav ené.Jestli chceš,tak už m žeš jít za svou maminkou a dom .Jář ů ů  
tady už vydržím sama,protože už skoro usínám.“ „Já tady rozhodně 
po kám a až t  uslyším oddychovat,tak potom odejdu.“ ekl Petr a šelč ě ř  
zav ít okno.ř

Posadil se op t na židli vedle Ani iny postele a pozorovalě čč  
jí.Ležela op t p ikryta pe inou až pod bradu.Petr si p i pohledu na níě ř ř ř  



Stránka č..329

cítil velmi neš astn ,protože na ní vid l jak moc je Ani ka neš astnáť ě ě č ť  
a v d l,že  s tím nem že  v bec  nic ud lat.Ani ka  také myslela naě ě ů ů ě č  
to,že  je  slepá  a  nic  s  tím  nejde  ud lat.Myslela  na  ty  zvuky  zě  
venku,které slyšela u ve e e a které jí tolik p ipomn ly to,že je slepáč ř ř ě  
a  nic  nevidí.Ani ku  to  hodn  rozesmutnilo.Najednou  se  jí  všakč ě  
myšlenky za aly v hlav  plést až usnula.č ě

Petr u ní z stal sed t ješt  delší dobu a teprve potom sešelů ě ě  
do  p ízemí.Tam  se  posadil  ke  stolu,kde  sed li  všichniř ě  
ostatní.Ani ina maminka zrovna mluvila o tom,že zítra už musí jítčč  
do práce.Petr to zaslechnul a proto se jí zeptal v kolik odchází,aby za 
Ani kou p išel v as.č ř č



Stránka č..330

11.T žkostiě
Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  skoroč  

normáln .Nejprve jenom potichu zavolala: „Haló.“a ekala,že se jíě č  
n kdo  ozve.Všude  kolem však slyšela  naprostý  klid.Pomyslela si:ě  
„Je asi ješt  brzy ráno,všichni spí a Petr ješt  nep išel.“Oto ila se vě ě ř č  
posteli na druhý bok a pokoušela se usnout.Jenomže se jí to n jakě  
neda ilo.Ješt  n jakou dobu se o to pokoušela,ale nepoda ilo  se jíř ě ě ř  
to.Zdálo se jí velmi divné,že  by nemohla  usnout,kdyby ješt  bylaě  
noc.

Za ala netrp liv  ekat,jestli uslyší n jaké zvuky,ale všudeč ě ě č ě  
kolem ní se rozprostíralo jenom naprosté ticho.Ani ka  se za ínalač č  
cítit o n co nejist ji.Zavolala ješt  jednou a siln ji: „Haló.“Nikdo seě ě ě ě  
jí  však  neozýval.Z stala  ležet  v  posteli,ale  myslela  na  to,abyů  
kone n  n kdo p išel,nebo se alespo  ozval.Domem však i nadáleč ě ě ř ň  
vládlo jenom naprosté ticho a nic jiného.Ani ka myslela na Petra ač  
p ála si,aby už za ní kone n  p išel.Stále však nic neslyšela.Za alař č ě ř č  
tedy  p emýšlet,který  je  dneska  den  a  došla  k  tomu,žeř  
pond lí.Zavolala již tentokrát velmi nahlas: „Haló.“Nikdo se jí aleě  
neozval.Ani ka  za ínala  poci ovat  v tší  úzkost,ale  snažila  seč č ť ě  
zachovat co nejv tší klid.Moc se jí to však neda ilo.Ani ka z stávalaě ř č ů  
ve své posteli.P emýšlela o tom,pro  jí v bec  nikdo neodpovídá ař č ů  
má  kolem  sebe  jenom  naprosté  ticho.Dostala  ješt  v tší  strach  aě ě  
zavolala  již  hodn  hlasit :  „Haló.“Nedostávalo  se  jí  však  v becě ě ů  
žádné odpov dí,jenom úplné ticho.ě

Ani ka se dala do plá e  a cítila  se jako ve zlém snu.Proč č  
sebe si íkala: „To p ece není možné,aby m  v tomto dom  nikdoř ř ě ě  
neslyšel.Tak pro  si  mi n kdo  neozve.Jestli  už je  ráno,tak  tatínekč ě  
bude ur it  v práci,ale maminka by se mi mohla ozvat.Tak kde ječ ě  
n kdo.To si mi nikdo neozve.“Ješt  jednou se pokusila ze všech silě ě  
zavolat,ale op t se stejným úsp chem.Ješt  vydržela ležet v posteli.ě ě ě

Nakonec  se  však  rozhodla,že  vstane  a  pokusí  se  n kamě  
jít.Snažila se vzpomenout si na to,jaké pohyby s ní Petr d lal  nežě  
došla ke schod m.Ani ka se velmi nejist  postavila na své nohy a šlaů č ě  
z  postele.Kolem  sebe  mávala  rukama.Jako  první  vrazila  do 
židle,která stále vedle postele.Praštila se p itom do nohy a dala se doř  



Stránka č..331

plá e.Pokusila  se  zopakovat  sv j  pokus  a  zavolat,ale  odpov dí  jíč ů ě  
bylo op t jenom naprosté ticho.Ani ka se pokusila op t pokra ovatě č ě č  
ve své strastiplné cest .Moc se jí to ale neda ilo.Mávala kolem sebeě ř  
rukama,ale  nenahmatávala  žádný  p edm t,kterého  by  se  dokázalař ě  
zachytit.Poda ilo se jí dojít až ke dve ím,kde nahmatala jejich klikuř ř  
a otev ela je.ř

Te  ješt  jednou zavolala: „Haló!Haló!!Tak kde jste kdo,žeď ě  
mi nikdo nedokáže odpov d t.To tady snad v bec nikdo není.“Op tě ě ů ě  
jí nikdo nedokázal odpov d t.Ani ka se posadila na zem a dala se doě ě č  
na íkavého  plá e.P itom  si  uv domila,že  se  nachází  asi  poblížř č ř ě  
místa,kde  tohle  všechno  za alo  a  za al  jí  po  zádech  p ejížd tč č ř ě  
mráz.Ani ky  se  zmocnila  ješt  v tší  úzkost  a  strach.protožeč ě ě  
pochopila,že  je  v  dom  naprosto  sama.Z stala  tam  sed t  delšíě ů ě  
dobu.Cítila  velký  strach  a  také  smutek  z  toho,protože  si 
uv domila,že jindy to pro ní bylo úpln  normální,že z stala  samaě ě ů  
doma  a  ned lala  si  z  toho  nejmenší  starosti,kdežto  te ,kdyžě ď  
nevidí,tak si p ipadá tak moc ztracená a zoufalá.ř

Pokusila se vstát a vydat se do svého pokoje.Moc se jí to 
neda ilo.Snažila  se  p idržovat  zdi.Dve mi  prošla  bez  v tšíchř ř ř ě  
problém .Potom se ale nedokázala zorientovat ve svém pokoji.Aniů  
nev d la jak,ale poda ilo se jí dostat op t k posteli.Lehla si do ní aě ě ř ě  
p ikryla  se  jak  jenom  nejlépe  to  dokázala.P emýšlela,kam  mohlař ř  
jenom maminka jít a tím jí tady nechat samotnou a také pro  Petr zač  
ní  ješt  nep išel.Uvažovala  co  má  d lat,aby  pokud  nikdoě ř ě  
nep ijde.Každá  minuta jí  p ipadala  jako jedna hodina.Navíc  se nař ř  
hodiny nedokázala podívat a tím se jí zdálo,že tolik asu již skute nč č ě 
ub hlo.Ani ka se dala p ímo do pla tivého záchvatu a vyk ikovalaě č ř č ř  
jenom: „Pet e!Mami!“Cítila se velmi zoufale.ř

Vtom uslyšela n jaké  kroky na  schodech a velmi se jichě  
zalekla,protože  nev d la  í  kroky  to  jsou.Myslela  jenom  na  toě ě č  
nejhorší,že  jí  n kdo  p išel  op t  p epadnout.Za ala  se  v  úzkostiě ř ě ř č  
chv t.Každá vte ina jí p ipadala velmi dlouhá.S obavou poslouchalaě ř ř  
kroky na schodech.Když uslyšela cvaknutí dve í,tak se celá schovalař  
pod pe inu,aby jí nikdo nevid l.ř ě

N kdo se jí dotknul a Ani ka se dala do k iku.Našt stí všakě č ř ě  
uslyšela známý hlas: „Ani ko,to jsem já.Neboj se.“č



Stránka č..332

Ani ka  si  velmi  oddychla,že  op t  n koho  vedle  sebeč ě ě  
má.Ješt  se celé  její  t lí ko  škubalo  v záchvatech  plá e.Petr  k  níě ě č č  
hned promluvil,aby jí všechno vysv tlil: „Ani ko,ty plá eš?To je miě č č  
moc  líto.Já  jsem  za  tebou  hodn  sp chal.Vstával  jsem  schválně ě ě 
dneska hodn  brzy,abys tady nebyla sama,protože tvoje maminka užě  
musela jí to práce.Já jsem proto za tebou tak brzy,jenomže n co seě  
stalo s autobusem a ten nejel.Já jsem m l z toho,co jsem práv  vid lě ě ě  
na té zastávce velký strach.Po celou dobu jsem byl z toho strašně 
nervózní  a  myslel  jsem  jenom  na  tebe.Jenomže  autobus  nejel  a 
nejel.Nakonec jsem musel jet až tím druhým a to jsem úpln  trnul coě  
s  tebou  bude,až  za  tebou  p ijdu.tak  vidíš,že  jsem  d lal  všechnoř ě  
proto,abys  tady  sama  nebyla.P vodn  jsem  m l  p ijít  jenom  p tů ě ě ř ě  
minut,po tom co tvoje maminka odešla.Tak t  moc prosím,promiě ň 
mi to.“ „Ale pro  maminka odcházela,když jsi tady ješt  nebyl.M lač ě ě  
na  tebe  p ece  po kat,než  za ní  p ijdeš.“ ekla  Ani ka  stále ješt  vř č ř ř č ě  
záchvatu plá e. „Vždy  jsem ti íkal,že jsem s ní byl domluvený,žeč ť ř  
za p t minut po jejím odchodu za tebou p ijdu,kdo mohl tušit to,žeě ř  
se  tomu autobusu n co  stane a nepojede  tak jak má.“ „Ale p eceě ř  
jenom tady m la z stat a p ípadn  nejít do práce v bec.To rozhodně ů ř ě ů ě 
není správné,že m  tady nechala jenom tak napospas a když už,takě  
mi  to  m la  v era  ve er  íct,abych  o  tom v d la  a  nevyd sila  seě č č ř ě ě ě  
tak,když jsem stále volala a nikoho jsem tady nevid la.“ „Kdyby teně  
autobus  jel,tak  bys  to  ani  nepot ebovala  v d t.Jenomže  to  v erař ě ě č  
nikdo  netušil.“ ekl  ješt  na  vysv tlenou  Petr.Ani ka  na  to  všakř ě ě č  
reagovala  stále  ješt  v  plá i:  „Ale  p esto  mi  to  m l  v era  ve erě č ř ě č č  
alespo  n kdo  íct,protože  tak  bych  v d la  alespo  o  co  seň ě ř ě ě ň  
jedná,když jsem se tady nemohla nikoho dovolat,ale tak…“

Petr  vzal  její  hlavu  do  svého  klínu  a  hladil  jí  po  jejích 
vlasech.Ani ka stále ješt  velmi siln  plakala a nedala se uklidnit,jakč ě ě  
moc  se  vyd sila.Ješt  sebou  i  škubala,ale  postupn  všechnoě ě ě  
ustávalo.Postupn  se uklid ovala,ale  ješt  dlouho štkala,protože  siě ň ě  
stále  více  uv domovala  jak  je  to  hrozné,že  nem že  vid t  a  jeě ů ě  
slepá.Cítila se tím úpln  vy azená z b žného života a to jí strašně ř ě ě 
tísnilo.Nedokázala  se  s  tím  stále  ješt  smí it.Také  se  nedokázalaě ř  
vzpamatovat z toho šoku,který zažila.

Až po  dlouhé dob  se dokázala  uklidnit.Proud jejich slzíě  
ustal,ale Petr nechal její hlavu na svém klín .Ani ka s vd ností naě č ěč  



Stránka č..333

n m z stávala ležet.Petr zase p emýšlel  o tom,jak by jenom mohlě ů ř  
Ani ku rozveselit a ud lat z ní zase takovou veselou dívku jakou jíč ě  
poznal na letošním letním tábo e,ale v bec nic jej nenapadalo.M lř ů ě  
co d lat,aby se udržel a nedal se p i pohledu na Ani ku do plá e.ě ř č č

Ani ka si lehla hlavou do postele a p ikryla se pe inou.Petrč ř ř  
z stal sed t  na židli,pozoroval Ani ku a ml el.Stále p emýšlel nadů ě č č ř  
tím co by mohlo Ani ku rozveselit,ale nedokázal na nic p ijít.Ješt  sič ř ě  
promýšlel  to,že by jí mohl znova nabídnout modelování krajin,ale 
v d l,že  jej  Ani ka  ur it  odmítne.P edstavoval  si  jak  by  se  jimě ě č č ě ř  
spole n  mohla  práce  da it.Sám  to  vid l  jako  nejlepší  nápad  ač ě ř ě  
ešení.P emýšlel  ješt  o  n em  jiném,až  ho  napadlo,že  by  mohlř ř ě ěč  

Ani ku nau it íst slepecké písmo.Myslel si,že by to mohlo Ani kuč č č č  
nadchnout a t eba jí vytrhnout z jejího nicned lání.Rozhodnul se,žeř ě  
se  ho  pokusí  co  nejd íve  získat,aby  se  Ani ka  mohla  za ít  coř č č  
nejd íve  u it.Za al  se  t šit  na  svou  spolupráci  s  Ani kou:  „Totoř č č ě č  
rozhodn  nem že Ani ka odmítnout a bude ráda,že jí chci u it a onaě ů č č  
se to bude chtít nau it.O tom jsem skálopevn  p esv d en.Rozhodnč ě ř ě č ě 
s tím bude souhlasit a p i troše št stí jí to i rozveselí.A kdyby byloř ě  
ješt  více št stí,tak jí to rozveselí natolik,že se možná i po dlouhéě ě  
dob  zasm je.Pro  m  by  to  byla  snad  ta  nejkrásn jší  chvíle  vě ě ě ě  
život .Ano,krásn jší  zážitek by snad již  nemohl  ani  být.Až by  seě ě  
Ani ka poprvé zasmála to by byla nádhera,ale co když se jí to líbitč  
nebude  a  odmítne  to.Tak  potom  už  nevím  co  by  se  ješt  m loě ě  
stát,aby se kone n  zase rozveselila,ale to se nesmí stát a ur it  se toč ě č ě  
ani nestane o tom jsem nyní naprosto p esv d en.Musím to ud latř ě č ě  
tak,že se to Ani ce prost  bude muset líbit.Žádná jiná možnost anič ě  
neexistuje.Takže  se  jí  to  prost  musí  líbit  a  musí  se  mnouě  
souhlasit.Už se t ším na to její první usmání.“p i této p edstav  seě ř ř ě  
Petr i pro sebe usmál.

as již pokro il a p iblížilo se poledne.Petra napadlo,že byČ č ř  
mohl  Ani ce  n co  p ipravit  v  kuchyni  a  donést  jí  to  do  jejíhoč ě ř  
pokoje.Vstal  ze židle.Ani ka  hned zpozorn la  a zeptala se:  „Kamč ě  
jdeš,Pet e?“  „Já  jdu  jenom  do  kuchyn ,kde  to  p ipravím  n co  kř ě ř ě  
jídlu,protože už je poledne a ty musíš n co sníst.“ „Ale nenechávejě  
m  tady  dlouho samotnou a co nejd íve  zase p ij  nahoru.“  „Víšě ř ř ď  
co,tak  já  nechám  otev ené  dve e  do  tvého  pokoje,abychř ř  



Stránka č..334

slyšel,kdybys náhodou n co cht la.tak bude sta it jenom zavolat a jáě ě č  
za tebou p ijdu,souhlasíš?“Ani ka souhlasila: „Tak dob e,Pet e.“ř č ř ř

Ani ka v pokoji  osam la.Ješt  si vzpomn la na to hroznéč ě ě ě  
probuzení,ale snažila se jej co nejvíce zapudit,protože jí ješt  te  zě ď  
toho b hal mráz po zádech.Ani ka napínala sluch,aby Petra slyšela aě č  
skute n  z  kuchyn  nahoru  doléhaly  slab  zvuky  toho,jak  Petrč ě ě ě  
p ipravoval  Ani ce  malý  ob d.Ani ka  ale  ani  moc  velký  hladř č ě č  
nem la.ě

Zanedlouho uslyšela na schodišti kroky a Petr v hlas: „Užů  
jsem u tebe a nesu ti n co dobrého k ob du.Není to sice nic moc,aleě ě  
je to alespo  n co.Ud lal  jsem ti obložený chlebí ek.Doufám,že tiň ě ě č  
bude chutnat.“

Petr  došel  až  ke  židli.Tam  se  pomohl  Ani ce  v  postelič  
posadit a dal jí do ruky jídlo.Ani ka jej hned za ala jíst a v bec seč č ů  
nebránila.

Když jej dojedla,tak Petrovi pod kovala a položila se op tě ě  
do postele a p ikryla se svou pe inou.Petr položil na st l talí ek odř ř ů ř  
jídla a z stal sed t vedle Ani ky.Op t se na ní po celou dobu díval aů ě č ě  
p emýšlel o svém nápadu se slepeckým písmem.Vkládal to tohotoř  
veškeré  své  nad je,protože  si  myslel,že  to  Ani ka  za  žádnýchě č  
okolností neodmítne.

Ani ka ležela v posteli a uvažovala: „Jak ráda bych si teč ď 
p e etla  n jakou  knížku,ale  jak  to  mám ud lat,když  jsem slepá  ař č ě ě  
p ed  o ima  mám  jenom  tmu?Takový  život  slepého  lov ka  jeř č č ě  
hrozný  a  já  v bec  nevím  jak  to  dokážu  vydržet.Já  to  asiů  
nedokážu.Když já chci zase tak moc moct vid t všechny barvy sv taě ě  
kolem sebe a radovat se z nich,jenomže to už v bec nikdy nebuduů  
moct  a  s tím já se nedokážu smí it.Jak  bych  si  te  mohla  užívatř ď  
prázdnin.Mohla jsem s Petrem chodit na spoustu procházek a p itomř  
jsem mohla ud lat velmi mnoho fotek.Také bych dod lala ty fotky zě ě  
letošního tábora.Mohla jsem ud lat tolik v cí a te  nedokážu ud latě ě ď ě  
v bec nic,jediné co dokážu je celý den ležet a nic ned lat,ale to jeů ě  
strašné.Já bych zase tak moc cht la žít normáln .Tak kdy se mi toě ě  
splní a já zase budu naprosto zdravá a normální jako ostatní lidé?
Pro  musím jenom tak moc trp t a tolik se trápit?To jsem nemohlač ě  
rad ji  zem ít?Pro  mám  žít  takový  život,který  je  marný  a  je  kě ř č  
ni emu?Dneska o tom ase jsem mohla s Petrem chodit n kde poč č ě  



Stránka č..335

lese a užívat si nádherného letního po así.Dnešní den mohl být takč  
moc nádherný,ale co je z n j místo toho?Naprosto nic.Jenom velkéě  
utrpení  a  to je  všechno.Nic  jiného.Já  už nechci  nadále žít,protože 
m j život je k ni emu.Já už nedokážu d lat v bec nic.A  p emýšlímů č ě ů ť ř  
jak p emýšlím,tak nedokážu d lat v bec nic,mimo ležení v posteli ař ě ů  
všichni ostatní m  musí obsluhovat.To je to jediné pro  tady ne sv tě č ě ě 
jsem.Pro nic jiného.Musím jenom snášet to strašné utrpení,že když 
otev u  své o i,tak neuvidím v ci  a barvy kolem sebe jako ostatníř č ě  
lidé,ale jenom naprostou tmu.“

Odpoledne již pokro ilo a Petr stále sed l vedle Ani ky ač ě č  
dával  na  ní  velký  pozor.P itom p emýšlel,kde  sehnat  n co,aby  seř ř ě  
Ani ka mohla co nejd íve za ít u it íst to slepecké písmo.Cht l toč ř č č č ě  
pro Ani ku sehnat co nejd íve,aby už nemusel Ani ku pozorovat takč ř č  
moc smutnou a zoufalou.Protože to mu vadilo ze všeho nejvíce.Jeho 
nejv tším p áním bylo,aby se Ani ka zase alespo  trošku usmála.ě ř č ň

V  p ízemí  se  otev ely  dve e  a  dovnit  vstoupilař ř ř ř  
maminka.Ani ka  se  hned  zap emýšlela,kdo  to  m že  p icházet,aleč ř ů ř  
tém  ihned  uhodla,že  se  jedná  o  maminku.Ta  jako  první  se  šlaěř  
podívat nahoru za Ani kou.č

Otev ela dve e jejího pokoje a p ivítala jí: „Ani ko,tak jakř ř ř č  
ses  dneska  celý  den  m la.“  „Jakby!“odpov d la  uražen  Ani ka.ě ě ě ě č  
„Co se ti stalo,že se mnou tak mluvíš?“podivila se maminka. „Ale 
nic.“odsekla  jí  Ani ka.  „Co  je  to  s  tebou?“  „Co  by  bylo?“op tč ě  
odpov d la chladn  Ani ka.ě ě ě č

Petr  mamince  pokynul,aby  spole n  odešli  p ed  Ani inč ě ř čč  
pokoj a tam jí ekl:  „Ani ka  tady totiž dneska ráno z stala úplnř č ů ě 
sama,protože ten autobus,kterým jsem m l p ijet prost  nejel.Tak asiě ř ě  
proto  tak  s  tebou  mluví.“  „Ale  to  je  mi  moc  líto.“ ekla  na  toř  
Ani ina maminka.čč

Vrátila se op t za Ani kou : „Ani ko,to je mi moc líto,že jsiě č č  
tady musela z stat ráno úpln  sama,ale jak jsem mohla v d t,že Petrů ě ě ě  
v as nep ijde.“ „Tak jsi tady m la z stat do té doby,než by Petr zač ř ě ů  
mnou p išel a ne jenom tak odejít a nic mi ne íct.Úplné minimumř ř  
bylo,abys mi v era t eba v bec ekla,že jdeš do práce,abych v d lač ř ů ř ě ě  
co se ráno d je,když se mi najednou nikdo neozýval.Tak jsem v becě ů  
nev d la co se d je a co jsem si potom m la myslet?!“ „Já se ti ještě ě ě ě ě 
jednou moc omlouvám,ale já jsem doopravdy nemohla v d t,že Petrě ě  



Stránka č..336

však  nep ijde.A  to,že  autobus  nepojede,tak  to  m  v becř ě ů  
nenapadlo,tak  mi to  promi .Já  ti  slibuji,že  zítra  do  doby,než  Petrň  
p ijde,tak  do  práce  nep jdu.Ur it  se  to  už  vícekrát  opakovatř ů č ě  
nebude.To  t  ujiš uji.“  „A  to  je  pravda?“zeptala  se  už  mírn jiě ť ě  
Ani ka.Maminka jí na to odpov d la: „Ano,uvidíš,že se ti to už anič ě ě  
jednou nestane.“ „Tak dob e.“ ekla už normáln  Ani ka.Maminka jíř ř ě č  
pohladila po vlasech a dala jí pusu,

Vtom do pokoje vešel i Ani in tatínek.Všechny p ekvapil:čč ř  
„Tak  ahoj  vespolek.“Všichni  se  oto ili.  „Ahoj,tati.“pozdravila  hoč  
Ani ka. „Tak jak ses po celý ten den m la Ani ko?“ „Jak bych seč ě č  
m la mít.Špatn .“ ekla na to posmutn lým hlasem Ani ka. „Nechcešě ě ř ě č  
jít t eba na chvilku p ed d m na erstvý vzduch?“zeptal se tatínek.ř ř ů č  
„Já chci z stat ve svém pokoji.“odv tila Ani ka.ů ě č

Maminka  už  odešla  do  p ízemí,aby  za ala  p ipravovatř č ř  
ve e i.Tatínek  však  ješt  u  Ani ky  z stal:  „To  p eceč ř ě č ů ř  
tak,Ani ko,nejde.Musíš chodit p ece ven.Vždy  kolik je to již dní,coč ř ť  
jsi nevyšla z domu.Poj  se mnou na chvilku p ed d m,tak jak jsi toď ř ů  
m la p edtím ráda.“ „Já ven jít nechci a tob  se m  nepoda í v becě ř ě ě ř ů  
nijak  p emluvit.Já  prost  z stanu  jenom  a  jenom  tady.Já  nikamř ě ů  
nep jdu.“  „No tak,Ani ko,copak  si  nepamatuješ,jak  jsi  d íve  rádaů č ř  
chodila na procházky?To jsi na to už úpln  zapomn la.“ „To ne,aleě ě  
práv  proto.“ ekla  si  Ani ka  potichu  a  nahlas  pokra ovala:  „Víšě ř č č  
co,b ž  rad ji  dol  za  maminkou  a já  tady  z stanu  jenom sama sě ě ů ů  
Petrem.“ „A dob e sis to rozvážila,že nechceš jít ven.Vždy  už ležíšř ť  
tady  v  pokoji  už  tak  moc  dlouho.Pot ebuješ  p ece  také  troškuř ř  
vzduchu.Nemyslíš?“ „To je mi jedno.Jestli m  chceš po celou dobuě  
p emlouvat,tak rad ji b ž dol  k mamince a já tady z stanu sama sř ě ě ů ů  
Petrem.“ „Tak dob e,Ani ko,už o tom nebudu mluvit.“ ekl nakonecř č ř  
tatínek.

Ani ka se op t  p ikryla velmi d kladn  pe inou a zav elač ě ř ů ě ř ř  
o i,aby nemusela tak moc myslet na to,že je slepá a už nikdy v becč ů  
nic neuvidí.Tatínek se odebral do p ízemí a v pokoji z stali jenomř ů  
Ani ka s Petrem.Petr se jí zeptal: „Pro  v bec nechceš chodit ven?“č č ů  
„Protože.“odpov d la Ani ka a nazna ila,že chce mít naprostý klid aě ě č č  
nechce,aby jí n kdo rušil.Petr tedy zmlknul a z stal  sed t  potichuě ů ě  
vedle Ani ky.č



Stránka č..337

„Pro  jsem jenom musela  oslepnout?Nikdo  neví,jak  rádač  
bych  šla  ven  na  vzduch  a  t eba  se  i  vykoupala  v  naší  nádhernéř  
í ce.Jak ráda bych to ud lala.Jenomže,kdybych te  šla ven a d lalař č ě ď ě  

n co podobného,tak by se mi ješt  více p ipomn lo,že jsem slepá aě ě ř ě  
v bec  nic  nevidím  a  to  já  nechci.To  rad ji  z stanu  tady  naho eů ě ů ř  
zav ená  a  bez  vzduchu.I  kdybych  si  otev ela  okno,tak  se  mi  toř ř  
p ipomene  velmi  siln ,protože  uslyším  zp v  ptá k  a  nebudu  seř ě ě č ů  
moct  podívat  na  místa,odkud  ten  zp v  jde,takže  mi  budeě  
nejlépe,pokud z stanu ležet ve svém pokoji a budu chodit jenom doů  
kuchyn  se najíst a potom zase zp t do mého pokoje a jinak nic.Toě ě  
pro  m  bude  to  nejlepší.Tak  se  mi  to  bude  p ipomínat  v becě ř ů  
nejmén .Jenom,kdybych mohla více spát a tím se vysvobozovat  zě  
tohoto velkého utrpení.Ale mi se te  chce spát velmi málo a proto jeď  
to ješt  horší.Stále musím myslet na to,že jakmile otev u o i tak p edě ř č ř  
sebou  neuvidím  nic  jiného  než  ernou  tmu  a  jinak  nic  jiného  ač  
p itom to v domí,že  se to  již  nikdy  nebude  moct  zm nit  s  já  užř ě ě  
v bec  nikdy nebudu mít  p ed  o ima  nic než  tu  tmu je hrozivé  aů ř č  
d sivé.“ě

Z p ízemí se ozvalo: „Ani ko,Pet e,poj te dol ,ve e e je jižř č ř ď ů č ř  
p ipravená.ř

Petr  pomohl  Ani ce  vstát  a  odvedl  jí  do  p ízemí.Nač ř  
schodech se Ani ka  ješt  více bála a proto  se Petra  ješt  pevn jič ě ě ě  
chytila,ale nakonec to zvládnula.

V kuchyni  jí  Petr  pomohl  posadit  se  ke  stolu.Maminka 
p inesla  ke  stolu  jídlo.Petr  pomohl  Ani ce,aby  se  najedla.Teprveř č  
když Ani ka dojedla tak Petr sn dl svou vlastní porci.Ani ka by užč ě č  
ráda  šla  nahoru  do  svého  pokoje,ale  v d la,že  ješt  bude  musetě ě ě  
po kat  na maminku než jí pom že se umýt.Cítila se zč ů  toho všeho 
velmi smutná,protože cítila,že sama v bec nic nedokáže a se vším jíů  
musejí jenom ostatní pomáhat.

Hned  jakmile  p estala  slyšet  zvuky  p íbor ,tak  ekla:ř ř ů ř  
„Mami,mohla bys m  jít okoupat?“Maminka sě  tím souhlasila.Ani kač  
se  jí  chytla pod paží a nechala  se odvést  do koupelny.Petr  z stalů  
sed t  vě  kuchyni a ekal na ní,aby jí mohl odvést nahoru do jejíhoč  
pokoje.

Zanedlouho se Ani ka vč  pyžamu vracela do kuchyn .Petr seě  
jí ihned ujal,aby jí odvedl nahoru.Po schodech se dostali až do jejího 



Stránka č..338

pokoje,kde  jí  Petr  uložil  do  postele.Zeptal  se  jí:  „Ani ko,nechcešč  
otev ít  okno,vždy  se  ti  už  n kolik  dní  nev tralo  a bylo  by  t ebař ť ě ě ř  
alespo  vym nit  vzduch?“  „Ne,nechej  to,Pet e,tak.Však  já  už  zaň ě ř  
chvilku budu spát.Tak nechej to okno jenom p kn  zav ené.“ eklaě ě ř ř  
na to Ani ka.Petr  teda poslechnul jejího p ání a posadil se na svéč ř  
obvyklé místo vedle její postele.

Ani ka  se  op t  velmi  p ikryla  pe inou  a  oto ila  se  nač ě ř ř č  
opa nou stranu.Petr se zamyslel,kde by mohl sehnat n co zč ě  eho byč  
se  mohla  nau it  íst  slepecké  písmo,ale  v bec  nic  jejč č ů  
nenapadalo.Nakonec  si  ekl,že  se  o  tom  ješt  poradí  se  svouř ě  
maminkou,že  ta  ur it  bude  v d t.Ani ka  tentokrát  usnula  velmič ě ě ě č  
rychle  a  z pod  pe iny  se  za alo  ozývat  jenom  její  pravidelnéř č  
oddychování.Petr u ní však ješt  n jakou dobu z stal.Teprve,až siě ě ů  
byl  definitivn  jist,že  se  již  Ani ka  neprobudí,tak  od  ní  potichuě č  
odešel,aby jí on neprobudil.

Dalšího dne ráno se Ani ka  probudila,když u ní sed l  jižč ě  
Petr.Ani ka  si  vzpomn la  na  p edešlé  ráno  a  sč ě ř  hr zou  zavolala:ů  
„Haló.“Petr  se  jí  ihned  ozval:  „Ahoj,Ani ko.“Ani ka  si  velmič č  
oddychla,že se nebude opakovat p edešlý den.Petr ihned pokra ovalř č  
otázkou: „Tak jak jsi se dneska vyspala?“ „Jak bych se mohla,když 
jsem nemocná jak jsem.“odpov d la na to Ani ka.ě ě č

Petr jí ekl: „Po kej tady chvilku,Ani ko,já jsem už pro tebeř č č  
dole  nachystal  snídani.Já  pro  ní  jenom  zajdu  a  p inesu  ti  jí  doř  
postele:  „To  jsi  moc  hodný,Pet e.“ ekla  na  to  Ani ka.Petr  coř ř č  
nejrychleji sešel do kuchyn  a už nesl snídani nahoru až kě  Ani ce.č

Pomohl jí se v posteli posadit a sníst jí celou snídani.Ani kač  
jí s chutí sn dla,protože m la již v tší hlad.ě ě ě

Pak  jí  Petr  ekl:  „Dneska  jsem  pro  tebe  p inesl  jedenř ř  
dárek,ze kterého ur it  budeš mít velkou radost.“ „A jaký to je,zeč ě  
kterého  bych  mohla  mít  radost.Víš  p ece  moc  dob e,že  m  užř ř ě  
nepot ší v bec nic,jenom jedna v c a ta se mi nem že za žádnýchě ů ě ů  
okolností splnit,tak ne íkej žádné hlouposti.“ „A ty zase ne íkej,že seř ř  
ti n co nelíbí,když ješt  ani nevíš o co se jedná.“ „Tak co je to.Já tiě ě  
p edem íkám,že zř ř  toho dárku ur it  nebudu mít radost.Nemusel seč ě  
v bec  obt žovat  snažení,abys  jej  sehnal.“  „Tak  já  ti  to  tedaů ě  
eknu.P inesl jsem ti u ebnici,ze které t  nau ím jak íst slepeckýmř ř č ě č č  

písmem.“ ekl Petr sř  neskrývaným nadšením.Ale Ani ka na to všakč  



Stránka č..339

ironicky ekla: „A ty si myslíš doopravdy,že by mi toto mohlo ud latř ě  
radost?To  si  myslíš?Tím  mi  te  ješt  více  p ipomínáš  jak  jsemď ě ř  
k ni emu,že si nedokážu p e íst ani normální knihu.To je všechno,coč ř č  
mi tím ud láš.Než se u it n jaké slepecké písmo,tak to rad ji nebuduě č ě ě  
íst  v bec  žádné knížky,tak to bude lepší.Já se prost  to slepeckéč ů ě  

písmo u it nebudu a p edem ti íkám,že veškeré p emlouvání mn  tič ř ř ř ě  
bude k ni emu,že sč  tím u m  nepochodíš.“ „Vždy  tak si budeš moctě ť  
zanedlouho krátit chvíle tím,že si p e teš t eba n jakou knihu.Až seř č ř ě  
to  nau íš,tak  já  ti  n jakou  seženu.“  „To  není  t eba,Pet e,jáč ě ř ř  
nepot ebuji žádné zvláštní knihy.Já nechci nic speciálního.Já bych siř  
ze  všeho  nejrad ji  p e etla  normální  knihu  a  to  nem žu.Já  nicě ř č ů  
takového nechci.“  „Tak ale budeš zase po n jaké  dob  žít  trochuě ě  
jako normální  lov k  a to  bys necht la?“  „Toto už nikdy nebudeč ě ě  
život normálního lov ka.Rozumíš?Mi bude nejlépe,pokud z stanuč ě ů  
tady ve svém pokoji zav ená a budu ležet a p itom se budu snažit coř ř  
nejvíce spát.Takže ten nápad,že bys m  n kdy nau il íst slepeckéě ě č č  
písmo rovnou pus  zť  hlavy.“ ekla mu na to Ani ka a potom se ještř č ě 
více p ikryla pe inou,aby dala Petrovi najevo,že se již nechce dál oř ř  
ni em bavit.č

Petr  se  z toho  cítil  velmi  zklamaný,protože  se  na  tento 
okamžik velmi moc t šil,myslel si,že Ani ka bude velmi ráda,že siě č  
t eba zase p e te n jakou knihu,ale vid l,že jeho nad je byly marnéř ř č ě ě ě  
a Ani ku už asi v bec ni nedokáže rozveselit a navždy z stane takč ů ů  
smutná jako je te .ď

Ani ka myslela vč  posteli na to,že si nem že p e íst  v beců ř č ů  
žádnou  knížku.O i  rad ji  zav ela,protože  si  necht la  ješt  víceč ě ř ě ě  
p ipomínat tmu,kterou jedinou vid la  p ed  svýma o ima: „Pro  seř ě ř č č  
mi  toto jenom muselo p ihodit?Já  chci tak moc,aby  zase všechnoř  
bylo normální a já zase mohla žít tak jako d íve.Mohla jsem d latř ě  
naprosto normální v ci,jako si t eba p e íst knížku,ale nic zě ř ř č  toho mi 
není a asi nikdy nebude dop áno.Už nebudu moct  nikdy ud lat aniř ě  
jednu jedinou fotku.Já chci,aby to byl jenom n jaký hodn  dlouhý aě ě  
škaredý sen.To je jediné co si p eji.Já se zř  tohoto chci probudit a být 
op t  normální  hol i kou  jakých  je  hodn  a  op t  spat it  nádhernéě č č ě ě ř  
barvy tohoto sv ta.To je moje jediné a nejv tší p ání.Spat it všechnyě ě ř ř  
barvy,které  jenom spat it  jdou.Pro  mi to  musí být  odep eno,proř č ř č 
musím mít p ed o ima stále jenom jednu barvu a to ernou?Kdy seř č č  



Stránka č..340

už na to n co zm ní a zm ní se na to v bec n co?“Asi se na tom užě ě ě ů ě  
nikdy  nic  nezm ní  a  já  navždy  budu  muset  žít  vě  tomto  ernémč  
sv t ,kde neexistuje žádná pestrá barva,jenom ta hrozná er .Já chciě ě č ň  
zase moct normáln  žít a všechno d lat normáln .Tak kdy se mi totoě ě ě  
moje jediné p ání splní.P e íst si knížku,jak je to krásné a já to jižř ř č  
nikdy  nebudu  moci  ud lat.V bec  nikdy.Již  nikdy  nebudu  moctě ů  
ud lat ani jednu v c zě ě  t ch,co jsem m la tak ráda,tak pro  m  muselě ě č ě  
postihnout tento osud?“

Petr  sed l  vedle  ní  a  p emýšlel  o  tom,pro  Ani ka  jehoě ř č č  
dárek  odmítá:  „Pro  Ani ka  ten  m j  dárek  nep ijala.Vždy  to  ječ č ů ř ť  
výborný  nápad.Tak  by  se  p ece  mohla  nau it  íst  a  mohla  by  siř č č  
alespo  n jak ukrátit svou dlouhou chvíli.Tak pro  toto odmítá.Proň ě č č 
nechce  p ijmout  mou  nabídku,že  bych  jí  nau il  íst?Jak  jí  mámř č č  
jenom pomoci?Co jí rozveselí?M  už nenapadá v bec nic co bychě ů  
mohl ud lat,co by jí rozveselilo a objevil se na jejím obli eji alespoě č ň 
malý náznak úsm vu.Co mám ud lat,abych jej mohl spat it?Kolikě ě ř  
jsem do tohoto  dárku  vkládal  svých  nad jí  a  Ani ka  jej  tak  mocě č  
odmítá.Jak jsem se t šil,že na její tvá i ce uvidím alespo  malilinkýě ř č ň  
úsm v,ale ne,nic zě  toho se ned je.Na její tvá i je stále stejný smutekě ř  
a nic jiného.Stále jenom smutek.Co mám ud lat,aby se op t mohlaě ě  
alespo  troši ku,ale jenom troši ku usmát?To neexistuje v bec nicň č č ů  
co  by  jí  ud lalo  radost?To  už  se  budu  muset  po ád  dívat  na  takě ř  
smutnou Ani ku.Kdy se už n co zm ní a Ani ka zase za ne žít a neč ě ě č č  
jenom  se  tady  zavírat.Jak  jí  mám  ud lat  radost?Co  mámě  
ud lat?“myslel si Petr.ě

Dopoledne  se  p evalilo  do  své  druhé  poloviny.Petr  stáleř  
sed l vedle Ani ky a díval se smutn  na svou knihu,na dárek,který jíě č ě  
p inesl a který Ani ka tak odmítla.Za al také uvažovat o tom,co byř č č  
mohlo jiného ud lat Ani ce radost,ale na nic nep icházel a zě č ř  toho se 
cítil  ješt  mnohem více smutn jší.Uvnit  cítil,že  Ani ku  již  nikdyě ě ř č  
neuvidí  se  usmát  a  to  jej  trýznilo.Díval  se  na  Ani ku  jak  ležíč  
v posteli  a koliv  by  sv j  zrak  nejrad ji  odtrhnul,aby  se  na  takč ů ě  
smutnou  Ani ku  už  dále  nemusel  dívat,ale  nemohl.Ani ka  leželač č  
po ád  vř  posteli  obrácená  od  Petra  a  z o í  jí  za aly  ztékatč č  
slzy.P ikryla  se  ješt  více  polštá em,aby  Petr  ani  náhodou  n coř ě ř ě  
nepoznal,protože to Ani ka cht la ze všeho nejmén .Myslela po ádč ě ě ř  
jenom na to,že je slepá a neví co si má po ít,protože cht la  velmič ě  



Stránka č..341

mnoho op t  vid t.Jenomže cítila naprostou beznad j,že se jí to jižě ě ě  
nikdy nepoda í,že již napo ád bude slepá.ř ř

P iblížilo  se poledne.V Ani in  pokoji  se ud lalo  hodnř čč ě ě ě 
teplo.Petr proto ekl Ani ce: „Ani ko,já tady otev u okno,protože seř č č ř  
tady  od  horka  nedá  vydržet  a  trošku  vzduchu  z venku  tomu 
neublíží.“  „Pet e,neotvírej  žádné  okno,Mi  to  nevadí.Nechej  hoř  
zav ené.“  „Vždy  se tady nedá v bec  vydržet,jak je tady horko.Jář ť ů  
jenom  nechápu  jak  se  ješt  vě  takovém  horku  dokážeš  p ikrývatř  
pe inou  až  pod  bradu.To  já  bych  v bec  nevydržel.“  „O  to  seř ů  
nestarej,ale okno nechej zav ené.“  „Já jsem tady jenom vř  tri ku  ač  
nem žu od horka vydržet.Tak jak to dokážeš ty?“zeptal se udivenů ě 
Petr.  „Prost  okno neotvírej.Když.tak si svlékni to tri ko,ale oknoě č  
nechej  p kn  zav ené.“  „Tak  teda  dob e,Ani ko.“ ekl  Petr  aě ě ř ř č ř  
pokra oval:  „Já  p jdu  do  p ízemí  a  p inesu  ti  n co  dobréhoč ů ř ř ě  
k jídlu,protože už je poledne.“Ani ka souhlasila.č

Za  chvilku  již  slyšela  jenom  Petrovy  vzdalující  se 
kroky.P ála si jenom,aby je zase co nejd íve slyšela a Petr se vracelř ř  
za ní do jejího pokoje,protože se tam sama necítila v bec dob e. asů ř Č  
jí  ubíhal  velmi  pomalu  a proto  si  myslela,  že Petr  m l  již  dávnoě  
p ijít.ř

Velmi  si  oddechla,že  op t  slyší  jeho  kroky.Otev ely  seě ř  
dve e do jejího pokoje a uslyšela Petr v hlas: „Ani ko,není to siceř ů č  
nic extra,ale je to p ece jenom lepší nežli nic.Ud lal jsem ti obloženéř ě  
chlebí ky.“č

Když  k ní  došel,tak  jí  pomohl  se  posadit  a  položil  jí  na 
pe inu  talí .Do  ruky  jí  podával  chlebí ky.Ani ka  je  m la  vř ř č č ě  sobe 
rychle.Až se Petr divil,že dokáže tak rychle jíst.

Jakmile dojedla,tak položil talí  na vedlejší stole ek.Z stalř č ů  
sed t vedle Ani ky a pokra oval vě č č  jejím pozorování.Ani ka se op tč ě  
oto ila na opa nou stranu než sed l Petr a p ikryla se velmi po ádnč č ě ř ř ě 
pe inou.Petr  si  musel  sundat  i  tri ko,aby  u  ní  vydržel,protože  seř č  
v pokoji  d lalo  stále  v tší  teplo.Petr  by  nejrad ji  otev el  okno,aleě ě ě ř  
necht l  neposlouchat  Ani ina  p ání.Proto  z stal  sed t  a  nicě čč ř ů ě  
ned lal,jenom se na ní nechápav  díval,jak takhle dokáže vydržet aě ě  
ješt  se  p ikryje  pe inou.Toto  v bec  nedokázal  pochopit.Pomyslelě ř ř ů  
si,že  zanedlouho  ur it  bude  muset  p ijít  bou ka,protože  za alč ě ř ř č  
poci ovat i dusno.ť



Stránka č..342

Ani ka kupodivu velmi rychle usnula.Petrovi se také za aloč č  
chtít spát a proto na židli velmi rychle usnul.

Probudilo  je  oba až o hodn  pozd ji  zvuk hromu.Petr  seě ě  
podíval  z okna  a  uvid l,že  oblohu  p ikryla  modro erná  deka  aě ř č  
za ínalo  se  i  blýskat.Ani ka  se  hned  vylekan  zeptala  Petra:č č ě  
„Pet e,co se to d je?“ „To nic není,jenom za íná bou ka.“odpov d lř ě č ř ě ě  
jí Petr.Ani ka se trochu uklidnila,ale i tak jí zvuky bou ky nahán lyč ř ě  
velký strach.Petr se od ní nehnul ani na krok.Bou ka za ínala ještř č ě 
nabírat na síle.

Ani ka se ješt  více zachoulila do pe iny a poprosila Petra:č ě ř  
„Pet e,mohl by sis prosím t  sednout ke mn  na postel a chytit m  zař ě ě ě  
ruku.“ „Klidn .Pro  ne?“ ekl na to Petr a ud lal co po n m Ani kaě č ř ě ě č  
žádala.Když  jí  chytil,tak  ucítil  její  studenou  ruku.Chytil  jí  proto 
velice pevn  a za al  jí  i  hladit  po  vlasech.Ani ka  se bála bou kyě č č ř  
velmi mnoho.

Nikdo z nich nezaslechnul p íchod rodi .Petr ani Ani ka siř čů č  
toho nevšimnuli do doby,než na n  maminka promluvila: „Tak jakě  
jsi se m la dneska,Ani ko?To je venku hr za,že?“ „Mami,ty už jsiě č ů  
doma?“zeptala  se  p ekvapen  Ani ka  a  maminka  jí  na  toř ě č  
odpov d la:  „Ano  už  jsem doma.“  „A  p išel  jsem i  já.“ozval  seě ě ř  
tatínek.  „To  jste  p išli  najednou?“zeptala  se  op t  Ani ka.ř ě č  
„Ano.“p ikývnul  tatínek.Maminka  se  posadila  vedle  Ani ky  nař č  
postel a pohladila jí po vlasech.Petr u ní z stal sed t.ů ě

Bou e nabrala ješt  více na síle a nebe nep estávaly k ižovatř ě ř ř  
blesky.Také  zn l  skoro  po ád  zvuk  hrom .Ani ka  se  bála  ještě ř ů č ě 
více.V posteli se strachy choulila: „Kdybych tak mohla vid t co seě  
d je,tak bych se snad tak moc nemusela bát,ale tak,když jsem úplně ě 
slepá,tak mi ta bou ka nahání ješt  v tší strach nežli d íve.Když já seř ě ě ř  
jí tak moc bojím.Já chci,aby už ta hr za p estala a úpln  nejrad jiů ř ě ě  
bych  byla,abych  zase  mohla  spat it  alespo  ten nejmenší  paprsekř ň  
sv tla.Já  chci tak moc zase vid t,abych p ed  sebou kone n  m laě ě ř č ě ě  
n co  jiného než tu  hroznou er ,protože  ta  je  tak moc hrozná.Taě č ň  
er  je p ímo strašlivá a já už jí nechci vid t.Ty zvuky bou ky jsouč ň ř ě ř  

te  tak moc d sivé.To ani p edtím jsem zď ě ř  ní nem la takový strachě  
jako  mám te .To  už  jako  budu  muset  být   napo ád  slepá?To  seď ř  
nestane nic co by mi umožnilo zase n kdy vid t a d lat to co jsemě ě ě  
m la tak moc ráda d íve.Pro  jsem jenom nezem ela tehdy,když seě ř č ř  



Stránka č..343

mi  to  stalo,tak  by  všechno  pro  m  bylo  lepší.Nic  zě  toho  bych 
nemusela prožívat.Petr mi dopoledne p inesl ten dárek,ale jak já jejř  
mám  p ijmout,když  já  nechci  nic  speciálního.Já  chci  žít  jakoř  
normální  lov k.A  když  tak  žít  nem žu,tak  pro  m  už  život  nicč ě ů ě  
neznamená.K  emu  mám  používat  speciální  v ci?M  už  nebavíč ě ě  
žít.Pro  se mi tohle muselo stát?Kdybych tehdy zem ela,tak kolik byč ř  
se ušet ilo problém .O tom ase by si ostatní mohli za ínat zvykatř ů č č  
na život beze mne a já bych už se nemusela tolik trápit.I pro všechny 
ostatní by to utrpení jednou p ešlo.Jist  by se už te  kv li mn  tolikř ě ď ů ě  
netrápili.“

Maminka  i  tatínek  z stávali  stále  vedle  Ani ky.Petr  takéů č  
nikam neodcházel.Ani ka  však  cítila  velký  strach  zč  bou ky.Až  zař  
dlouhou dobu za ala bou ka polevč ř 牯喐駜沭̾ � � � � � � � �昁㣯祋 䣔爼爜蛯뭓 䥈

� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �簏︷ 莚尽 핼䩨瓧址咦䮭㆔릫驲 蠀꾒 䕎㤪䥓鄖깕㪗荹穒怲  ₼ r 
s tatínkem  u  tebe  z stanou  a  já  ti  zatím  p jdu  p ipravit  dobrouů ů ř  
ve e i.“Poté odešla zč ř  pokoje.

Ani ka se ješt  celá t ásla po bou ce.Blesky se objevovalyč ě ř ř  
již jenom velmi z ídka a hromy již zn ly jenom vř ě  dáli.Teprve te  siď  
Ani ka  po ádn  oddechla.Tatínkovi  ekla:  „Jestli  tati  chceš,tak jižč ř ě ř  
m žeš  odejít.“Tatínek  si  všimnul  kiny  položené  na  stolek  a  ekl:ů ř  
„Tak ty se budeš u it íst slepecké písmo.To je moc dob e.Za to tč č ř ě 
chválím.“Ani ka však vzáp tí na to ekla: „Já se nic u it nebudu.Toč ě ř č  
mi jenom Petr p inesl,protože si myslel,že se u it chtít budu,ale já seř č  
ni emu novému u it  nebudu.Já chci žít tak jako d íve,to znamenáč č ř  
vid t.Protože  tak se ni emu  novému u it  nepot ebuji.“  „To je aleě č č ř  
velká  škoda,protože  tak  by  sis  t eba  mohla  za ít  íst  n jakéř č č ě  
knížku,které bych ti obstaral.“ „Já ale žádné takové íst nechci.To jáč  
nepot ebuji  a te  už doopravdy b ž  dol  za maminkou a m  tadyř ď ě ů ě  
nechej jenom s Petrem.“ ekla ješt  Ani ka.  „Tak dob e,Ani ko,jakř ě č ř č  
chceš.“ ekl tatínek a odešel.ř

Ani ka  z stala  vč ů  pokoji  již  jenom  s Petrem.V  pokoji 
zavládlo úplné ticho.Ani ce se op t více p ipomn lo,jak je hrozné,žeč ě ř ě  
muselo  oslepnout  a  že si  nem že  p e íst  ani  oby ejnou  knížku  aů ř č č  
cítila se z toho smutná.Petr sed l již na židli vedle Ani iny postele aě čč  
myslel na d vody,pro  Ani ka odmítla p ijmout jeho dárek,o kterémů č č ř  
si myslel,že jí velmi pot ší,ale stal se pravý opak.ě



Stránka č..344

Z p emýšlení  je  vytrhlo  mamin ino  zavolání:ř č  
„Ani ko,Pet e,už máte p ipravenou ve e i.“Petr pomohl Ani ce sejítč ř ř č ř č  
ze schod  a usadil jí vů  kuchyni ke stolu.

U  stolu  jí  nejprve  nakrmil.P itom  se  cítila  Ani ka  velmiř č  
špatn ,že  se  nedokáže  ani  najíst  sama.Také  si  uv domila,že  budeě ě  
muset op t  podstoupit  ten ob ad,kdy jí  maminka bude vě ř  koupelně 
mýt.Snažila  se  na  to  ale  nemyslet.P i  ve e i  vládnulo  místnostíř č ř  
absolutní ticho.

Když maminka p ivád la již Ani ku zř ě č  koupelny,tak Petr již 
stál  p ipravený,aby  jí  odvedl  do  jejího  pokoje.Tatínek  se  zeptal:ř  
„Ani ko,a nechceš ani na chvilku tady sč  námi z stat?“Ani ka na totoů č  
odv tila: „Mi bude nejlépe u m  vě ě  pokoji.“

Petr jí chytil pod paží a odvád l jí do sín  a odtud nahoruě ě  
do jejího pokoje.Tam jí pe liv  uložil do jejich pe in.Ani ka se op tč ě ř č ě  
p ikryla až po bradu pe inou.Petr se posadil vedle ní.ř ř

Te  ve er už Ani ka nemohla usnout.Snažila se o to velmiď č č  
mnoho,ale v bec se jí to neda ilo.Ani ka m la o i  zav ené,protožeů ř č ě č ř  
se  jí  tolik  nep ipomínalo,že  pokud  je  otev e  tak  neuvidí  op t  nicř ř ě  
jiného nežli tu stejnou a hroznou tmu.Musela na to však stále myslet 
a ani doba p ed spánkem nemohla být vyjímkou.Cht la by myslet nař ě  
n co úpln  jiného,ale nemohla se jí to da it.Nakonec za aly zě ě ř č  jejich 
o í  stékat slzy.Ani ka  se ale po ádn  p ikryla pe inou,aby si tohoč č ř ě ř ř  
Petr ani náhodou nevšimnul.Teprve až za dlouho se poda ilo Ani ceř č  
usnout.Petr se po celou tu dobu od ní nezvednul ani na krok.

Dalšího dne ráno se probudila ješt  brzy.Zavolala potichu:ě  
„Haló.“a ekala jestli se n kdo ozve.Tém  ihned uslyšela Petrovuč ě ěř  
odpov :  „Už jsem u tebe,Ani ko.Ty  ses  dneska probudila  n jakěď č ě  
brzy.Ješt  se  pokus  usnout.Ješt  je  brzy  ráno.“Ani ka  dala  naě ě č  
Petrovu radu a pokusila se o to ješt ,ale nepoda ilo se jí to.ě ř

Petr jí pozoroval a proto to zjistil.Zeptal se jí: „Tak jak jsi se 
dneska  v noci  vyspala?“  „Jak  bych  mohla.“odpov d la  smutnýmě ě  
hlasem  Ani ka.  „Jestli  chceš,tak  já  bych  ti  už  mohl  p inéstč ř  
snídani.Dneska ti jí nachystala maminka ješt  p ed tím než odešla doě ř  
práce,souhlasíš?“ „Já ale ješt  nemám hlad.P ines mi jí,Pet e,až zaě ř ř  
chvilku.Z sta  tady se mnou jenom sed t.“  „Dneska je  venku aleů ň ě  
škared .Dneska tam už od rána vytrvale prší.Jenom doufám,že totoě  
po así nebude napo ád.“za al Petr zč ř č  jiného soudku.Ani ka mu na toč  



Stránka č..345

však  odv tila:  „Mi  o  po así,Pet e,nic  nevykládej,protože  m  toě č ř ě  
v bec nezajímá.“ „To je ale škoda.“ ekl ješt  Petr a potom pokojemů ř ě  
op t  zavládlo naprosté  ticho.Ani ka  ležela p ikrytá  pod pe inou  aě č ř ř  
Petr  jí  pozoroval.Ticho p erušovalo jenom neustálé bi ování  oknař č  
dešt m.ě

Petr  op t  za al  p emýšlet  o  tom  co  by  mohlo  Ani kuě č ř č  
pot šit,když  jí  nedokázal  ud lat  radost  tou  knížkou,ale  nedokázalě ě  
v bec na nic p ijít.Snažil se uvažovat jak nejlépe to dokázal: „Co byů ř  
tak mohlo Ani ce  ud lat  radost  a mohlo vyvolat  na jejím obli ejič ě č  
jenom náznak úsm vu?Když já už v bec na nic nedokážu p ijít.Toě ů ř  
už  doopravdy  neexistuje  nic  co  by  Ani ku  i  jenom  troškuč  
rozveselilo?Já  bych  jí  tak  moc  rád  pomohl,ale  v bec  se  mi  toů  
neda í.Kolik nad jí jsem vkládal do té v erejší knížky,kterou jsem jíř ě č  
tu p inesl.Jak jsem si myslel,že jí to dokáže pot šit,ale pravý op k jeř ě ě  
pravdou.Ona ten m j dárek odmítla a neusmála se p itom,že by zaseů ř  
mohla n co dokázat.Pro  se mi v bec nic neda í?Jak jí jenom m žuě č ů ř ů  
pomoci?To  už  napo ád  z stane  tak  smutná  a  navždy  bude  ležetř ů  
zav ená ve svém pokoji?“ř

Ani ka  m la  o i  zav ené  a  snažila  se  nemyslet  na  tenč ě č ř  
okamžik,kdy  se  jí  to  všechno  stalo,ale  všechno  jí  ho 
p ipomínalo.Nedokázala na to p estat myslet: „Pro  musím mít p edř ř č ř  
o ima  po ád  jenom  tu  d sivou  tmu  a  jenom  jí?Pro  už  nem žuč ř ě č ů  
spat it  v bec  nic jiného?Tak mi život už kř ů  ni emu není.Vždy  anič ť  
nem žu nic d lat a od ostatních si m žu nechat jenom posluhovat aů ě ů  
to  je  to  jediné.A já  sama  m žu  jenom ležet  tady  vů  posteli  a  nic 
ned lat.A p itom stále jenom myslet na to,že jsem slepá a až otev uě ř ř  
o i,tak neuvidím barvy,ale z stane mi jenom ta er .To já nechci.“č ů č ň

Petr  promluvil:  „Tak  já  ti  už,Ani ko,p inesu  tuč ř  
snídani,protože už je na to as.“Ani ka souhlasila a proto Petr odešelč č  
do p ízemí.Zanedlouho Ani ka uslyšela jeho kroky na schodech.Seř č  
snídaní jí pomohl.Nejprve jí položil na pe inu talí  a pak jí podávalř ř  
jídlo do pusy.Ani ka všechno až do posledního kousí ku sn dla.č č ě

Potom Petr odnesl nádobí do p ízemí,ale rychle se vrátil zař  
Ani kou a zaujal svou obvyklou pozici.Ani ka se rovn ž zachumlalač č ě  
do pe iny,zav ela o i  a snažila se nemyslet na to,že je slepá a nicř ř č  
nem že d lat.ů ě



Stránka č..346

Vtom  se  ozvalo  zazvon ní  zvonku.  „Kdo  to  m žeě ů  
být?“pomysleli  si  Ani ka  i  Petr  najednou.  „Já  se  p jdu  dolč ů ů 
podívat,kdo tam je.“ ekl Petr a sešel ze schod .ř ů

Otev el  dve e  a  p ed  sebou  uvid l  Ani inou  kamarádkuř ř ř ě čč  
V rku.  „Já  se  jdu  podívat  za  Ani kou.Jak  se  má?“  „Tak  pojě č ď 
nahoru.“ „Ona je ve svém pokoji a zase d lá sě  fotkama?“zeptala se 
zv dav  V rka.Petr nic ne íkal a odvedl V rku za Ani kou.ě ě ě ř ě č

V rka se velmi podivila,když uvid la Ani ku ležet vě ě č  posteli 
zachumlanou  do  pe in.  „Co  ti  je,Ani ko?“zeptala  se.  „To  jsiř č  
ty,V rko?Pet e,ty  jsi  jí  to  ješt  ne ekl?Pro  to ješt  neví?“  „A coě ř ě ř č ě  
mám v d t?“nechápala  V rka.  „Copak  ty  jsi  tady  po  celou  dobuě ě ě  
nebyla,že  nic  nevíš?“  „Druhého  jsme  se  narychlo  s maminkou 
dopoledne  rozhodnuli,že  pojedeme  na  dovolenou  a  teprve  v erač  
jsem  se  vrátila.“odpov d la  V rka.  „Tak  p esn  ten  den,kdy  jsiě ě ě ř ě  
odjela,m  post elili do hlavy a od té doby jsem slepá.“ ekla Ani ka.ě ř ř č  
„To znamená,že  ty  nevidíš?“zeptala  se nejist  V rka.  „Ano.Od téě ě  
doby  jsem úpln  slepá.Tak  poj  a  posa  se  ke  mn  na  postel  aě ď ď ě  
ekneš mi jak jsi se m la na dovolené.“nabídla ji Ani ka.V rka všakř ě č ě  

odmítla s výmluvou: „Ani ko,já už budu muset jít dom .Maminkač ů  
ani neví,že jsem za tebou šla.To znamená teda,že už spolu nebudeme 
chodit  do  lesa  na  procházky  ani  nic  d lat.“  „A  pro ?“divila  seě č  
V r in  názoru Ani ka. „Copak ty bys to zvládla.“ ekla na to V rkaě č ě č ř ě  
a ješt  p ed odchodem si tišeji ekla: „A také co by tomu ekly mojeě ř ř ř  
kamarádky,že se kamarádím se slepou.“

Ani ka to však uslyšela a z stala jako p imražená,protožeč ů ř  
nedokázala  pochopit  najednou  tu  zm nu  ve  V r ině ě č ě 
chování.Nedokázala pochopit jak jí V rka najednou odmítla.Z stalaě ů  
ležet  neschopna slova.Nic  více již  neslyšela,p itiskla  si  polštá  nař ř  
obli ej a dala se do plá e,protože jí V r ina slova velmi ranila.To coč č ě č  
slyšela,to v bec nedokázala pochopit.ů

Když  V rka  odešla  dve mi  ven,tak  Petr  p išel  op t  zaě ř ř ě  
Ani kou a uvid l jí pla ící,protože Ani ka to nedokázala skrýt,a  seč ě č č č  
snažila velmi mnoho.Ihned se jí zeptal: „Co se ti,Ani ko,stalo,že takč  
plá eš?“Ani ka  však  neodpovídala,nebo  Petrova  slova  v becč č ť ů  
nevnímala jak moc se cítila zoufalá a smutná ze slov,které uslyšela 
z V r iných  úst.Nedokázala  a  ani  necht la  uv it,že  by  n coě č ě ěř ě  
takového dokázala íct její nejlepší kamarádka.Zdálo se jí,že to musíř  



Stránka č..347

být jenom sen.Petr se nad ní sklonil,pohladil  jí  po vlasech a ještě 
jednou se jí zeptal: „Co se,Ani ko,stalo?Tak mi to ekni.“č ř

Ani ka však ani tentokráte Petra nevnímala.Myslela jenomč  
na ty slova,které vy kla její bývalá kamarádka V rka.Po ád jí vř ě ř  uších 
zn lo: „ A také co by tomu ekly moje kamarádky,že se ě ř kamarádím 
se  slepou.“Ani ka  se  cítila  velmi  smutná:  „Pro  to  jenom  V rkač č ě  
ekla.Copak je tak moc hrozné,že jsem oslepla.To už jako nejsemř  

normální  lov k,nebo  co,že  se  se  mnou  odmítá  kamarádit  i  moječ ě  
nejlepší  kamarádka,kterou  jsem tady  m la.To snad není  možné.Jáě  
tomu po ád nedokážu uv it,že m  kv li n emu takovému dokážeř ěř ě ů ěč  
opustit moje nejlepší kamarádka.Pro  mi to jenom musela ud lat.Toč ě  
je  tak  hrozné,že  prost  nevidím?Copak  to  moji  hodnotu  tak  mocě  
snižuje,že nestojím za to ani nejlepší kamarádce,aby se se mnou i 
nadále  p átelila?A  jenom  si  ekla,sice  potichu,ale  p ece  Já  se  seř ř ř  
slepou kamarádit nebudu,co by tomu ekly moje kamarádky.To jsemř  
v bec  ne ekala.Já  už  doopravdy  jsem  naprosto  ků č  ni emu,když  ič  
moje  nejlepší  kamarádka  m  odmítá.Pro  jsem  teda  tehdyě č  
nezem ela.Tak bych byla ušet ena i tohohle a V rka by nikdy nicř ř ě  
takového ne ekla.Jak já jsem moc neš astná.Já už nechci doopravdyř ť  
žít,když m  i  moje nejlepší  kamarádka  odmítne,tak  už nejsem naě  
tomto sv t  nanic.Já chci  nyní  jenom jedno jediné a to,aby se coě ě  
nejd íve již m j život ukon il a tím také skon ilo toto velké utrpeníř ů č č  
pro všechny,nejenom pro m .Tím by toto všechno skon ilo.Protožeě č  
toto  jsem  si  od  ní  v bec  nezasloužila.Toto  mi  nikdy  nem laů ě  
ud lat.Pro  to  jenom  musela  íkat?Kdyby  rad ji  byla  bývalaě č ř ě  
ml ela,ale ona to musela ješt  p ede mnou íct.“č ě ř ř

Petr jí stále hladil,ale Ani ka je stále v bec nevnímala.Takéč ů  
ne  ní  mluvil  a  snažil  se  s ní  n co  dostat,aby  ekla  pro  plá e,aleě ř č č  
Ani ka  na  ni  nereagovala,stále  jenom  plakala.Petr  se  cítilč  
zoufalý.Sám  p emýšlel  co  se  mohlo  stát,aby  natolik  Ani kuř č  
rozrušilo,ale  v bec  nic  jej  nenapadalo.Nedokázal  si  Ani inoů čč  
chování  vysv tlit.  „P ece  by  m la  být  veselá,že  za  ní  p išla  jejíě ř ě ř  
kamarádka,kterou m la tak moc ráda.Tak pro  najednou toto?Vždyě č ť 
už  p estávala  po ád  jenom  plakat,tak  pro  se  najednou  op t  takř ř č ě  
chová?To  já  nedokážu  v bec  pochopit.Kdyby  mi  alespoů ň 
odpov d la  na  mé  otázky  a  já  se  mohl  dozv d t  co  jí  natolikě ě ě ě  
rozrušilo,že stále jenom plá e a nic jiného,ale ona stále jenom ml í ač č  



Stránka č..348

neodpovídá  mi.Tak  co  se  s ní  d je?“myslel  si  Petr  a  p itomě ř  
nep estával Ani ku hladit.Ani ka  po ád nep estávala plakat.Petr seř č č ř ř  
ješt  jednou  pokusil  zě  ní  n co  dostat,ale  ani  tentokrát  nem lě ě  
št stí.Ani ka stále jenom ne inn  ležela a plakala.ě č č ě

Petr  to  nakonec  vzdal  a  z stal  u  toho,že  jenom  Ani kuů č  
hladil po jejich vlasech a p emýšlel o tom,co se mohlo stát,že Ani kař č  
tak moc plá e a nedokáže se utišit.Jako nejpravd podobn jší se muč ě ě  
zdálo,že to souvisí s V r inou návšt vou,ale nedokázal si p edstavitě č ě ř  
co  mohla  V rka  ud lat  natolik  závažného,že  to  Ani ku  tolikě ě č  
rozesmutnilo.P emýšlel  ze  všech  sil,protože  by  Ani ce  velmi  rádř č  
pomohl,ale nedokázal na to p ijít.Po delší dob  to vzdal a pokra ovalř ě č  
v hlazení Ani ky.Ani ka stále plakala usedavým plá em a nemohlač č č  
p estat. „Pro  se mi tohle všechno muselo stát?Pro  jsem ten den coř č č  
tady p išel zlod j musela zrovna být sama doma?Pro  to ten lov kř ě č č ě  
neud lal  alespo  po ádn ,abych  se  již  nemusela  v bec  trápit?Takě ň ř ě ů  
jsem  mohla  zem ít  a  nemusela  jsem  v bec  nic  zř ů  toho  teď 
prožívat.Nikoho by ne ekalo toto strašn  utrpení.Všem by se žilo oč ě  
hodn  lépe.Maminka ani Petr by se nemuseli trápit,že jsem slepá aě  
sta il by jenom as na to,aby si zvykali na to,že už nežiji a ta by proč č  
n  bylo  ur it  mnohem  menším  utrpením,než  jaké  musejíě č ě  
podstupovat te .Já chci,aby se n co stalo co by kone n  ukon iloď ě č ě č  
moje utrpení a já mohla zem ít,protože to je to jediné co mi m žeř ů  
pomoct.“uvažovala Ani ka.č

Dopoledne se již p ekulilo  do své druhé poloviny.Ani kař č  
však stále plakala srdce ryvným plá em.Petr uvažoval jak by jí mohlč  
uklidnit,protože i on se z toho cítil velmi neš astný.Nyní si již bylť  
úpln  jist,že  V r ina  návšt va  je  ten  d vod,pro  Ani ka  takě ě č ě ů č č  
plá e.M l nejv tší chu  se ihned za V rkou rozb hnout a zeptat se jíč ě ě ť ě ě  
co ud lala Ani ce.Brzdilo jej jedin ,že tady necht l nechat Ani ku oě č ě ě č  
samot .Proto jí i nadále hladil po jejích vlasech.P i pohledu na ní seě ř  
cítil velmi neš astný,protože nev d l  jak jí má pomoci.Petr cítil,žeť ě ě  
z plá e  dostává  Ani ka  i  hore ku.Rychle  uvažoval  co  by  m lč č č ě  
d lat,ale  nic  jej  nenapadalo.Cítil  se  bezmocn .Nev d l  co  máě ě ě ě  
d lat,aby Ani ka p estala plakat.P emýšlel co nejlépe mohl,protožeě č ř ř  
u za ínal mít o Ani ku i strach,ale nev d l jak by jí mohl pomoct ač č ě ě  
ut šit jí.Velmi rád by jí kone n  utišil,ale nedokázal to.ě č ě



Stránka č..349

Z stával u ní sed t a hladil jí po jejích vlasech.Ješt  dlouhoů ě ě  
Ani ka srdceryvn  plakala.č ě

Až  kolem  poledne  se  za ínala  uklid ovat.Petr  sič ň  
oddechnul.Jakmile se Ani ka trošku více uklidnila,tak se jí zeptal:č  
„Pro  jsi,Ani ko,tolik  plakala? ekni  mi  to.“  „Proto.“odpov d lač č Ř ě ě  
však Ani ka. „ ekni mi,pro  jsi celé dopoledne proplakala.Já to chcič Ř č  
prost  v d t,tak  to  p ede  mnou  netaj. ekni  mi  to  a  p esta  sě ě ě ř Ř ř ň  tím 
d lat  tajnosti.“naléhal  Petr.  „Pro  bych  ti  to  m la  íkat,to  jeě č ě ř  
jedno.“odv tila Ani ka.Petr  ješt  jednou naléhal a tentokrát  se muě č ě  
kone n  poda ilo Ani ku zlomit: „Tak dob e,já  ti to teda eknu.Jáč ě ř č ř ř  
jsem  slyšela  jak  si  V rka  pro  sebe  íká,že  se  se  slepou  nebudeě ř  
kamarádit,protože co by tomu ekly její kamarádky.Tím pádem se seř  
mnou odmítla kamarádit a to jenom proto,že jsem slepá.Copak to je 
tak hrozné,že lov k  už nem že  žít mezi normálními lidmi?“ „Toč ě ů  
rozhodn  tak není.M la jsi mi to íct hned a já bych ti na to mohlě ě ř  
íct,že jsi te  poznala pravou tvá  své kamarádky.Jestli toto ekla,takř ď ř ř  

je  vid t,že  to  není  dobrá  kamarádka.Už  se  nemusíš  v bec  pro  toě ů  
trápit,protože  ty  m žeš  žít  mezi  normálními  lidmi.Ty nejsi  v beců ů  
mén cenná.Jediný kdo je tady hloupý je tvoje kamarádka.Už na toě  
prost  v bec nemysli.“ ekl Petr. „A to myslíš vážn ?“zeptala se ještě ů ř ě ě 
nejist  a sě  plá em na krají ku Ani ka. „Ano.Tak to je.Tím to V rkač č č ě  
ukázala jenom svoji velkou hloupost a to,že je velmi špatná,když se 
kv li  tomu  sů  tebou  p estane  kamarádit.Ty  si  zř  toho  v bec  niců  
ned lej.M la  jsi mi to íct  ihned,protože tím,že jsi celé dopoledneě ě ř  
proplakala,tak jsi ud lala p esn  to,co jsi ud lat nem la.Te  už na toě ř ě ě ě ď  
doopravdy p esta  myslet a uklidni se.“ ekl jí vlídn  Petr a osušil jíř ň ř ě  
zbytek jejích slz.

Pak  Ani ka  ležela  potichu  až  po  delší  dob  promluvila:č ě  
„Ale kdyby to nebyla pravda,tak by mi to V rka ne íkala.Pro  jinakě ř č  
jsem p išla o svou nejlepší kamarádku tady vř  lese?“ „Je to naprosto 
jednoduché,protože je V rka moc hloupá a neváží si toho co má.Jeě  
to  jedin  dob e,protože  tak  jsi  poznala,že  to  není  tvoje  nejlepšíě ř  
kamarádka.Taková  by  t  za  žádných  okolností  nedokázalaě  
opustit,ale  ona  kamarádka v bec  není a tak jsi  to mohla poznat.“ů  
„Ale kdyby se mi to nestalo,tak bych o ní nep išla a mohli jsme seř  
kamarádit  i  nadále.To  mi,Pet e,nem žeš  pop ít.“  „Aleř ů ř  
pochop,Ani ko,ona  není  tvoje  nejlepší  kamarádka.Taková  by  tč ě 



Stránka č..350

neopustila.Tak  jsi  mohla  poznat,že  ona  si  t  v becě ů  
nezaslouží,protože ona je ten,který je na tom velmi špatn ,že jí totoě  
odradí od toho,aby se s tebou kamarádila.Chápeš?“ „Snad jo.“dodala 
tiše Ani ka.č

Oto ila  se  na  druhou  stranu  a  zanedlouho  vy erpánač č  
celodopoledním  plá em  usnula.Petr  te  dal  pr chod  tomuč ď ů  
vzteku,který  jím  t ímal  od  té  chvíle,kdy  mu  Ani ka  ekla  celouř č ř  
pravdu.Nyní by se ješt  rad ji sebral a šel íct V rce co si o všemě ě ř ě  
myslí.Na míst  ho drželo jenom to,že by se mohla Ani ka probudit aě č  
on by tam nebyl,necht l jí p idat ješt  další trápení.ě ř ě

Ani ka  se  probudila  až  pozd  odpoledne.Hned  zavolala:č ě  
„Haló.“ a Petr se jí ozval: „Tady jsem.Nikam jsem nešel.Z stal jsemů  
sed t vedle tebe.“ „Kolik už je hodin?“ „Za chvilku už ur it  p ijdouě č ě ř  
tvojí rodi e.“odpov d l jí na to Petr.č ě ě

Sotva  to  do ekl,tak  už  uslyšeli  na  schodech  kroky  a  doř  
pokoje vstoupili Ani ini  rodi e.Ani ka je p ivítala: „Ahoj,mami ačč č č ř  
tati.“Tatínek se jí zeptal: „Jak jsi se dneska m la,Ani ko?“ „Jak bychě č  
se mohla.“odpov d la smutn  Ani ka.ě ě ě č

Petr  nazna il  mamince  i  tatínkovi,aby  sč  ním  šli  na 
schody,potichu za sebou zav el dve e a tam polohlasn  Ani inýmř ř ě čč  
rodi m všechno povypráv l.čů ě

Potom se všichni  vrátili  za Ani kou.Maminka jí  objala  ač  
ekla: „Je mi moc líto co se ti stalo sř  V rkou.Petr m l pravdy,když tiě ě  
íkal,že si t  V rka nezaslouží a ty se již pro ní netrap,protože neníř ě ě  

pro .Ona  je  moc  hloupá.“  „Ale  tak  jsem  p išla  o  svouč ř  
kamarádku,kterou jsem m la  moc ráda a te  mi bude chyb t,že jíě ď ě  
nemám.“namítla smutn  Ani ka. „Tak si najdeš jinou.Taková,kteráě č  
t  opustí p i  sebemenší nesnázi,to není žádná kamarádka.Už na toě ř  
nemysli a já ti te  p jdu ud lat dobrou ve e i.“ ekla maminka.Petr jíď ů ě č ř ř  
pohladil po jejích vlasech a usadil se vedle ní.

Ani ka  se  od  n j  oto ila  na  druhou  stranu  a  p ikryla  sič ě č ř  
obli ej polštá em,aby Petr nepoznal,že plá e.Myslela na to,že kv lič ř č ů  
toho,že oslepla musela p ijít o svou nejlepší kamarádku.Necht lo seř ě  
jí  uv it,že  jí  V rka  byla  schopna  opustit.Zdálo  se  jí  toěř ě  
nemožné.P ála si velmi moc,aby neslyšela tu hroznou v tu zř ě  jejích 
úst.Všechno jí p ipadalo stále horší a horší.Myslela si,že se proti níř  
musel  spiknout  už  doslova  celý  sv t,protože  jinak  si  nedokázalaě  



Stránka č..351

vysv tlit  tolik  sm ly,která  jí  za  poslední  dobu  potkala.V  uších  jíě ů  
zn la V r ina slova a nemohla se toho zbavit i když se velmi mnohoě ě č  
snažila.Nedokázala  na  to  ani  p estat  myslet:  „M  už  ten  životř ě  
nebaví,když m  opustí i moje nejlepší kamarádka a to jenom kv liě ů  
tomu,že m  ten strašný lov k post elil.Jak já jej nenávidím.P eji muě č ě ř ř  
jenom to nejhorší.I kdyby stonásobn  zaplatil to co mi ud lal,tak toě ě  
bude stále málo.Ani kdyby to zaplatil tisíckrát,tak by to utrpení,které 
mi  zp sobil  nevynahradilo.On  si  zaslouží  jenom  to  nejhorší.Toů  
nejhorší co na tomto sv t  existuje.“Ani ka se cítila velmi smutná aě ě č  
nedokázala  p ijmout  opušt ní  od  své  nejlepšíř ě  
kamarádky.Vzpomínala  na  to  co  spolu  prožili  a  nakonec  si 
uv domila,že  i  tomu  je  te  konec,protože  jí  ona  nechce.Zážitkyě ď  
s V rkou jí p ipadaly nádherné a moc krásné.ě ř

Maminka  zavolala:  „Ani ko,Pet e,poj te  dol .Ve e e  proč ř ď ů č ř  
vás je již p ipravená.“ř

Ani ka  si  ot ela  zč ř  obli eje  slzy a vstala.Petr  jí  odvedl  doč  
kuchyn ,kde  jí  ješt  pomohl  se  posadit.Potom  Ani ce  pomohlě ě č  
s ve e í.Skoro jí nakrmil a teprve až Ani ka dojedla,tak si sn dl svouč ř č ě  
vlastní porci.

Ani ka  v d la,že  bude muset op t  podstoupit  koupání.Ažč ě ě ě  
dozn ly p íbory,tak jí maminka vzala a zavedla do koupelny.Petr jíě ř  
ekal vč  kuchyni.

Když p išla,tak hned v d l,že jí má op t  odvést do jejíhoř ě ě ě  
pokoje.Chytil  jí  pod  paží  a  vedl  jí.V  jejím  pokoji  jí  uložil  do 
postele.Ani ka  se  velmi  pe liv  p ikryla  pe inou  a  oto ila  se  neč č ě ř ř č  
druhou  stranu.Petr  zaujal  svoje  obvyklé  místo  po  boku  Ani inyčč  
postele.Ani ka nemohla delší dobu usnout a po ád musela myslet,nač ř  
to,že jí V rka opustila.Stále se jí necht lo uv it,že je n co takovéhoě ě ěř ě  
v bec  možné.Nedokázala  se  sů  n ím  takovým  smí it.Usnula  ažěč ř  
hodn  pozd  po západu slunce.ě ě

Dalšího dne ráno se probudila docela brzy.Nejprve ze všeho 
zavolala  tiše:  „Haló.“a  Petr  se  jí  hned  ozval:  „Ahoj,Ani ko,tadyč  
jsem.“  „Kolik  je  hodin?“zeptala  se  Ani ka.  „Už  je  sedm  hodinč  
ráno.Ale ješt  se pokus spát.“ ekl jí na to Petr.Ani ka nechávala o iě ř č č  
zav ené,protože  si  necht la  op t  p ipomenout,že  je  slepá  a  nicř ě ě ř  
neuvidí,když je otev e.Pokoušela se ješt  usnout,ale v bec se jí toř ě ů  
neda ilo.ř



Stránka č..352

Petr  jí  pozoroval  a  když  vid l,že  Ani ka  neusíná,tak  seě č  
nabídnul: „Po kej tady chvilku,Ani ko,já jenom zajdu do p ízemí ač č ř  
p inesu  ti  snídani,kterou  ti  maminka  p ipravila,jo?“Ani ka  nicř ř č  
nenamítala.

Ani ka slyšela Petrovy vzdalující se kroky a už si p ála,abyč ř  
je  op t  slyšela.Nemusela  ekat  dlouho  a  op t  na  schodechě č ě  
zazn ly.Ani ka  se zaradovala,že Petr op t  p ichází.Vešel do jejíhoě č ě ř  
pokoje a položil jí snídani na postel.Podal Ani ce chleba namazanýč  
medem.Ani ka  ho  sama  sn dla.Podal  jí  i  druhý  krajíc.Kdyžč ě  
dojedla,tak položil talí  na stole ek.ř č

Ani ka se obrátila  na druhou stranu a pe liv  se p ikrylač č ě ř  
pe inou.Na  okno  bubnoval  déš .Ani ka  se  pokoušela  usnout,aleř ť č  
v bec  se  jí  to  neda ilo.Cht la  by  toho  ješt  co  možná  nejvíceů ř ě ě  
zaspat,ale nem la  št stí.Op t  za ala myslet na to,že je slepá a tímě ě ě č  
pádem nic nem že d lat.Na minulé zážitky,kdy ješt  byla zdravá užů ě ě  
nevzpomínala,protože  i  to  jí  již  omrzelo.Jenom  ležela  v posteli  a 
nechávala míjet as.č

Dopoledne se již p evalilo do své druhé poloviny.Ani ce seř č  
ani na chvilku nepoda ilo usnout.Nakonec se jí p ece jenom zacht loř ř ě  
si  zavzpomínat  na  minulost,na  všechno  krásné,co  v životě 
prožila,než nastal ten osudný den a ona uvid la hlave  té pistole.Poě ň  
vzpomínkách si však musela op t uv domit,že je slepá a nic zě ě  toho 
se  již  nikdy  nebude  moc  opakovat  a  z toho  se  cítila  velmi 
smutná.O i  m la  stále zav ené,tak se cítila  lépe.Vzpomínala  na toč ě ř  
všechno co d íve mohla d lat.ř ě

Když  se  p iblížilo  dopoledne,tak  Petr  ekl  Ani ce:ř ř č  
„Ani ko,já ti te  p inesu n co dobrého kč ď ř ě  jídlu.“Ani ka nic ne íkala ač ř  
proto  tak  Petr  u inil.Když  Petrovy  kroky  utichly,tak  Ani kač č  
zadoufala a otev ela o i.Ne ekalo jí však nic jiného než ona známář č č  
erná  tma.To jí zarmoutilo,že se dala do plá e:  „Pro  jsem jenomč č č  

musela  oslepnout  a  pro  se  mi  toto  muselo  p ihodit?Pro  zrovnač ř č  
toto?Pro  to nem že být jenom zlý sen a já se zč ů  n ho neprobudím?ě
Tak bych se mohla vymrštit z postele se zpoceným elem,otev ít o ič ř č  
a zjistit,že vidím,že jsem naprosto zdravá a toto všechno se mi jenom 
zdálo.Pro  se  to  tedy  nestane?Ty  by  byla  pro  m  taková  velkáč ě  
úleva.To  si  ani  nikdo  nedokáže  p edstavit,jak  by  se  miř  
ulevilo.Jenomže to se nikdy nestane a já už navždy budu mít p edř  



Stránka č..353

o ima  ernou tmu a nic jiného.Kdyby n kdo  v d l  jak moc bychč č ě ě ě  
cht la být op t naprosto zdravá a moct žít jako ostatní lidi.Nikdo byě ě  
m  potom neodmítal jako v era V rka.Mohla bych se op t radovatě č ě ě  
ze života a všechno by bylo nádherné.Asi je marné mé doufání,že 
ješt  n kdy uvidím,že to pro m  bude nesplnitelný sen.Jak nádhernéě ě ě  
by to bylo,ale dokto i se asi mýlit nemohou.Proto bych si toto m lař ě  
z hlavy definitivn  vydostat,protože tak se trápím mnohem více nežliě  
je zapot ebí.Musím se smí it sř ř  tou pro m  tak hroznou skute ností,žeě č  
se té ernoty již nikdy nezbavím.“myslela si Ani ka.č č

Do  jejího  pokoje  vešel  Petr:  „Ani ko,tak  já  ti  nesu  tenč  
ob d.“Položil jí jej na postel a dal jí do ruky obložený rohlík.Ani kaě č  
jej beze slov sn dla a potom se obrátila na druhou stranu a pe liv  seě č ě  
p ikryla pe inou.ř ř

Petr  odnesl  talí  od  snídan  a  vzal  sebou  i  talí  odř ě ř  
ob da.Sp chal,aby se co nejd íve mohl vrátit za Ani kou.Ani ka seě ě ř č č  
pokoušela usnout,ale neda ilo se jí to.Po ád nep estávala myslet nař ř ř  
to,že je slepá a nem že v bec nic d lat.Petr se op t posadil vedle níů ů ě ě  
a pozoroval jí: „Kdy už,Ani ku ten smutek p ejde?Co jí rozveselí?č ř
Rozveselí  jí  ješt  n kdy  n co?Ta  v c,o  které  jsem si  myslel,že jíě ě ě ě  
ur it  nadchne  a rozveselí,tak  ta  na  ní  v bec  nezap sobila,tak  coč ě ů ů  
mám ješt  d lat,aby se alespo  trošku usmála?Já už si sě ě ň  ní nevím 
v bec rady.Já už se nedokážu po ád dívat na to,jak tady Ani ka ležíů ř č  
celá smutná celé dny v posteli a vstává jenom,pokud se má jít najíst 
a  jinak  se  z postele  nezvedne.Ani  to  okno  si  nechce  nechat 
otev ít.Tak co se sř  ní d je?Kdyby projevila alespo  trošku zájmu oě ň  
n co.Mohla by m  t eba poprosit,abych sě ě ř  ní šel na procházku po lese 
a já bych milerád souhlasil,jenomže,Ani ka toto všechno odmítá.Jakč  
rád bych se s ní zase šel podívat po lese a uvid l  její i sebemenšíě  
úsm v.Její  tvá i ky  by  jí  p i  tom  zcela  jist  alespo  troškuě ř č ř ě ň  
z ervenaly a hned by vypadala lépe,než když tak leží vč  posteli celé 
dny.To je doopravdy úpln  jiná Ani ka,než kterou jsem poznal naě č  
letošním tábo e.Tam byla veselá a mi veselí dodávala a te  tady ležíř ď  
tak moc smutná.Moje velké p ání je,abych jí mohl op t  uvid t  takř ě ě  
veselou jako d íve. Tím by se mi tak moc ulevilo,jenomže to se asiř  
již  nikdy  nestane.Asi  bude  už  po ád  tak  smutná,ale  kdyby  m lař ě  
alespo  o  n co  zájem  a  neležela  jenom  vň ě  té  posteli,kdyby  n coě  
cht la d lat.Ur it  by se pro ní n co našlo.Mohla by se mnou d latě ě č ě ě ě  



Stránka č..354

ty krajinky,jenomže to také odmítá a nechce se nechat p emluvit,abyř  
je  se  mnou  d lala.Jak  by  se  mi  to  líbilo.Kdyby  p estala  odmítatě ř  
všechnu pomoc,která se jí tolik nabízí,tak by bylo tak moc dob e,aleř  
ona jí musí po ád odmítat.Asi se budu muset smí it  sř ř  tím,že se už 
nezm ní  a nikdy  jí  už  nepoznám takovou  jakou  bývala  d íve.Asiě ř  
bude nejlépe,když si ten sen z hlavy n jak vytlu u a smí ím se tím,žeě č ř  
to už jiné nebude.“myslel si Petr.

Ani ka ležela vedle n j a myslela stále na totéž.Myslela i nač ě  
v erejší ráno,kdy jí odmítla její nejlepší kamarádka práv  proto,že ječ ě  
slepá.Toto  jí  bolelo  nejvíc.Po  jejím  obli eji  za aly  kanout  slzyč č  
ho kosti,že  se  jí  toto  všechno  muselo  stát  a  již  nikdy  se  toř  
nezm ní,že už p ed sebou nevidí nic jiného,než tu temnotu.Tak mocě ř  
by  se  p ála  probudit,ale  v d la,že  n co  takového  nebudeř ě ě ě  
možné,protože v d la moc dob e,že jde o ho kou realitu,která nejdeě ě ř ř  
zm nit a že je odsouzena již navždy žít vě  temnot .ě

Na  schodech  se  ozvaly  kroky.Ani ka  již  moc  dob eč ř  
v d la,že  to  jsou  maminka  nebo  tatínek  a  nespletla  se.Ode  dve íě ě ř  
uslyšela  hlas:  „Tak ahoj,Ani ko.Co  jsi  dneska d lala?“  „Co bychč ě  
mohla.“odpov d la  lhostejn  Ani ka.  „Jak se ti  da ilo?“zeptala  seě ě ě č ř  
ješt  maminka. „Jak by mohlo.“odpov d la  op t  lhostejn  Ani ka.ě ě ě ě ě č  
„ ekni  mi,co  chceš  dneska  kŘ  ve e i,abych  ti  to  mohlač ř  
p ipravit.Dneska bych ti cht la ud lat n co,na co máš chu  a co mášř ě ě ě ť  
moc ráda,abych t  alespo  trošku pot šila.“ „Ud lej  si co chceš.Jáě ň ě ě  
sním všechno co ud láš.“odpov d la smutným tónem Ani ka. „Takě ě ě č  
ekni mi co bys m la nejrad ji.“naléhala ješt  maminka. „Už jsem tiř ě ě ě  

jednou ekla,že mi to je naprosto jedno.“ „Tak dob e.Já ti teda jduř ř  
p ipravit kř  ve e i to co jsi mívala vždycky nejrad ji.“ ekla maminkač ř ě ř  
a sešla po schodech dol .ů

Ani ka  z stala  op t  sama  sč ů ě  Petrem.Po ádn  seř ě  
p ikryla.Zanedlouho  vešel  do  jejího  pokoje  i  tatínek:ř  
„Ahoj,Ani ko.“pozdravil jí a pokra oval: „Doufám,že se už t šíš nač č ě  
ve e i,protože maminka ti už vč ř  kuchyni p ipravuje tvé neř joblíben jšíě  
jídlo.“ „Mi to je jedno.A  si klidn  p ipravuje co chce.“ ekla na toť ě ř ř  
Ani ka. „Tak co jsi tady sč  Petrem celý den d lala?“ „Co bych mohlaě  
a neptejte se m  po ád všichni co jsem d lala,když víte,že nic d latě ř ě ě  
nem žu.Já už nechci,aby se m  n kdo zeptal jak jsem se m la,neboů ě ě ě  
co jsem d lala,když každý ví,že jsem nic d lat nemohla a dob e jsemě ě ř  



Stránka č..355

se  také  mít  nem la!“vyk ikla  již  vě ř  plá i  Ani ka.  „Tak dob e.Já  tič č ř  
slibuji,že  se  t  na  toto  již  nikdo  nezeptá,dob e?“Ani ka  na  toě ř č  
neodpov d la,místo toho si lehnula do postele a p ikryla se pe inou.ě ě ř ř

Tatínek z stal stát u Ani ky vů č  pokoji.Ani ka po celou dobuč  
z stala oto ená na druhou stranu a nep estávala plakat,ale snažila seů č ř  
to co nejlépe skrýt.

Maminka z pod schod  zavolala:  „Ani ko,Pet e,poj te  užů č ř ď  
dol  na  ve e i,už  je  p ipravená.“Ani ka  to  však  neslyšela,protožeů č ř ř č  
m la p ikryté ob  uši.Petr na ní sáhnul a ekl jí: „Tak poj  se mnouě ř ě ř ď  
dol  na ve e i.“Ani ka se oto ila a ekla:  „Pet e,já dneska žádnouů č ř č č ř ř  
ve e i  nechcu.B ž  dol  a  ekni  to mamince.Sn z  si  klidn  i  mojič ř ě ů ř ě ě  
porci.“ „To já nechci.Jenom p kn  poj  se mnou.Uvidíš,že ti ve e eě ě ď č ř  
ud lá  dob e  a  už  nepla .Ty  vě ř č  posledních  dnech  ned láš  nicě  
jiného,než že po ád jenom plá eš.Pokus se d lat i n co jiného.“ eklř č ě ě ř  
jí na to Petr. „A co jiného mám d lat.“odpov d l  Petr a Ani ka seě ě ě č  
op t oto ila ke st n .Petr jí ješt  jednou ekl: „Tak poj  se mnou naě č ě ě ě ř ď  
tu  ve e i.“  „Já  na  žádnou  nechci.“ ekla  pla ky  Ani ka.Petr  seč ř ř č č  
posadil  na  židli  a  ekl  Ani in  tatínkovi:  „B ž  dol  a  ekni  jejíř čč ě ě ů ř  
mamince,že ona jíst nebude.“ „Ani ko,poj  dol  se nave e et.Vždyč ď ů č ř ť 
víš  kolik  se  s tím  musela  maminka  napracovat.“naléhal 
tatínek.Ani iny  odpov dí  se  však  nedo kal.Odešel  teda  dol  dočč ě č ů  
p ízemí.ř

Ani ka  se  snažila  co  nejvíce  plá  skrýt,ale  moc  se  jí  toč č  
neda ilo.  „Pro ,Ani ko,zase  plá eš?Tak  ekni  mi  to.“  „Copakř č č č ř  
nemám  dost  d vod .“ ekla  na  to  Ani ka  a  potom  již  na  žádnéů ů ř č  
Petrovy  dotazy  neodpovídala.Do  jejího  pokoje  vstoupila  i  její 
maminka:  „Tak,Ani ko,poj  se  najíst.Dneska  jsem  ti  tu  ve e ič ď č ř  
ud lala  obzvlášt  dobrou.Rozhodn  by  sis  jí  nem la  nechatě ě ě ě  
vychladnout,protože to by byla velká škoda.“ „Mami,b ž prosím tě ě 
dol .Já jsem už jednou ekla,že ve e et nebudu,tak to respektuj a teů ř č ř ď 
chci,abyste m  už kone n  nechali všichni na pokoji.“ ekla vě č ě ř  plá ič  
Ani ka.Maminka se ješt  pokoušela Ani ku  p emluvit,ale neda iloč ě č ř ř  
se  jí  to.Nakonec  to  vzdala.Chytila  jí  za  ruku  a  ekla:ř  
„Tak,Ani ko,snaž  se  být  troši ku  veselejší,vždy  bys  mohla  d latč č ť ě  
tolik  v cí,ale  ty  tady  musíš  po ád  jenom  ležet.“Ani ka  všakě ř č  
z stávala oto ená a nic na tom nem nila.ů č ě



Stránka č..356

Ani ka ješt  dlouho plakala.Maminka u ní z stala po celouč ě ů  
dobu sed t.Slunce  již zapadlo a na nebi se objevil  m síc.Až p edě ě ř  
p lnocí se poda ilo Ani ce usnout.ů ř č

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  pozd .Jako  prvníč ě  
zavolala:  „Haló.“Petra  to  probudilo,protože  u  Ani ky  v era  ve erč č č  
usnul.Nemohl  si  hned  uv domit,kde  je.Urychlen  se  však  Ani ceě ě č  
ozval:  „Ani ko,tady  jsem.“  „Pet e,kolik  je  hodin?“  „Už  je  skoroč ř  
dev t hodin.“odpov d l  Petr. „To už je tolik.“podivila se Ani ka aě ě ě č  
Petr  jí  p isv d il:  „Ano  je.Já  ti  p inesu  snídani,souhlasíš?“  „Takř ě č ř  
dob e.“souhlasila Ani ka.ř č

Petr  sešel  po schodech a zanedlouho se již vracel  nahoru 
nesouc  v ruce  talí  sř  n kolika  rohlíky  pomazanými  máslem  aě  
sýrem.Položil  všechno Ani ce  na  postel  a  podal  jí  do  ruky prvníč  
rohlík.Ani ka jej sn dla,ale když jí nabízel druhý,tak již odmítla.Petrč ě  
položil  talí  se zbývající  snídani na stole ek  a posadil  se na židliř č  
vedle Ani ky.Podíval se zč  okna a uvid l,že venku je již jasná oblohaě  
a na obloze není vid t ani nejmenší mrá ek.To jej pot šilo.Pomyslelě č ě  
si: „Jak krásné by bylo jít dneska na procházku po lese.To by bylo 
nádherné,ale  musím  z stat  u  Ani ky.Kdyby  se  už  kone nů č č ě 
umoud ila a necht la jenom celé dny ležet vř ě  posteli,ale co mám pro 
to ud lat?Kdybych jí to navrhnul,tak jak by mohla reagovat?Co kdyžě  
se  op t  rozplá e?To  já  nechci  riskovat.Já  z stanu  rad ji  sed tě č ů ě ě  
potichu vedle Ani ky,Tak to bude nejlepší.“č

Ani ce se poda ilo vč ř  posteli usnout.Petr si toho všimnul a 
proto  z stal  sed t  potichu  a  dával  pozor,aby  se  ani  ten  nejmenšíů ě  
šramot  nikde  neozval.Všude  panovalo  naprosté  ticho  a  do  okna 
svítilo  sluní ko.Petra  to  ukolébávalo  a  protože  byl  unavenýč  
z p edešlých dní,tak netrvalo dlouho a usnul také.ř

Oba  dva  se  probudili  až  odpoledne.Nejprve  se  probudil 
Petr.Podíval se na hodiny a necht lo se mu ani uv it,že již ub hloě ěř ě  
tolik asu.Hodiny totiž ukazovaly p l t etí odpoledne.Podíval se nač ů ř  
Ani ku a uvid l,že ješt  spí,proto se ani nepohnul.Ani ka ješt  chvílič ě ě č ě  
spala,ale také se probudila.

Jako první se Petra zeptala:  „Pet e,nevíš kolik je  hodin?“ř  
„Ano.Je  už  docela  pozd  odpoledne.“odpov d l  jí  Petr.Ani kaě ě ě č  
z stala  ležet  vů  posteli.Petr  jí  navrhnul:  „Ani ko,co  íkáš  tomu,žeč ř  



Stránka č..357

bych ti p inesl ob d.“Ani ka nic nenamítala a proto Petr jídlo ihnedř ě č  
p inesl a pomohl je Ani ce sníst.Sám si sn dl to,co zbylo od snídan .ř č ě ě

Když  dojedli,tak  ekl:  „Dneska  jsi  spala  dlouho  a  to  jeř  
dob e.“Ani ka nechávala o i zav ené,protože necht la,op t zjistit tuř č č ř ě ě  
krutou  pravdu.Takhle  se cítila lépe.V pokoji  bylo velké teplo.Petr 
navrhnul  Ani ce:  „Ani ko,co  íkáš  tomu,že  bych  p ece  jenom nač č ř ř  
chvilku otev el okno.Tady se totiž jinak nedá vydržet.“Ani ka všakř č  
odmítla:  „To  ani  omylem.Já  chci,aby  to  z stalo  tak.Okno  nechejů  
zav ené,mi  je  tady  dob e.“Petr  již  nenaléhal  a  svlékl  si  iř ř  
tri ko,protože  se  velmi  potil.Z stával  sed t  na  židli  vč ů ě  Ani inčč ě 
pokoji.Ani ka ležela oto ená hlavou ke zdi.č č

Odpoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka stáleř č  
nezm nila  svou polohu a Petr také sed l  vedle ní.Na schodech seě ě  
ozvaly kroky a do pokoje vešli Ani ini rodi e spole n  sčč č č ě  Petrovou 
maminkou.  „To  jsi  ty,mami  a  tati?“zeptala  se  Ani ka  a  onič  
odpov d li: „Ano.“ a Petrova maminka dodala: „Jsem tady také ještě ě ě 
já,Petrova maminka.“Ani ina  maminka i tatínek se posadili vedlečč  
Ani ky na postel a maminka ekla: „Nechceš,abych ti tady otev elač ř ř  
okno,vždy  tady se nedá v bec vydržet.“Ani ka odmítla a maminkať ů č  
jí na to ekla: „Jak tady m žeš vř ů  tom horku vydržet,to já naprosto 
nechápu,ale  dob e.Tak  sníš  už  dneska  ve e i?“  „Ano,dneska  seř č ř  
nave e ím.“odpov d la Ani ka. „Tak to jsem ráda.“ ekla maminka ač ř ě ě č ř  
pokra ovala:  „Tak já  ti  tu  ve e i  p jdu  p ipravit.“Ani in  tatínekč č ř ů ř čč  
sed l na Ani in  posteli a ekl jí: „Nechceš si dneska ve er n kamě čč ě ř č ě  
vyjít?Dneska  je  venku  moc  krásn .“  „Ne,ani  omylem.Já  seě  
nave e ím  a  hned  potom  si  p jdu  zase  lehnout  tady  doč ř ů  
postele.Procházky už pro m  te ka nejsou.Už m  nebaví.Do lesa užě ď ě  
nep jdu nikdy a na tom se nic nezm ní.Budu tady jenom ekat naů ě č  
dobu,až mé utrpení kone n  pomine.“ ekla na to Ani ka.Tatínek jíč ě ř č  
teda už nic ne íkal.Petrova maminka stále vedle židle,na které stálř  
Petr.Do  ucha  mu  pošeptala:  „Pet e,já  mám  návrh  na  jedenř  
dárek,který  bys mohl  Ani ce  dát.Mohl bys jí  koupit  h lku.Nau ilč ů č  
bys jí potom nau it sč  ní zacházet a t eba pak by cht la zase chodit nař ě  
procházky do lesa.“ „To je dobrý nápad.“velmi se zaradoval Petr.

Hned  za al  uvažovat  jak  sč  ní  nau í  Ani ku  zacházet  ač č  
potom  budou  spolu  op t  moct  chodit  na  procházky  doě  



Stránka č..358

lesa.P edstavoval si,že Ani ka p ijme jeho dárek sř č ř  nadšením a hned 
jí smutek p ejde.“ř

Z p ízemí se ozvalo obvyklé volání na ve e i.Ani ka vstalař č ř č  
z postele  a  nechala  se  Petrem  vést  do  p ízemí  do  kuchyn .Nař ě  
schodech m la sice ješt  strach,ale již jenom velmi malý.V kuchyniě ě  
jí Petr pomohl posadit se ke stolu a pomohl jí také s ve e í.Ani ka jíč ř č  
všechnu sn dla.Potom si sn dl Petr svou vlastní porci.ě ě

Když  všichni  dojedli,tak  následovalo  obvyklé 
koupání.Jakmile Petr uvid l vracet se Ani ku zě č  koupelny,tak jí chytil 
pod  paží  a  vedl  jí  do  jejího  pokoje.Petr  otev el  dve e  a  položilř ř  
Ani ku do postele.č

Ani ka  se  jej  však  ihned  zeptala:  „Kdo  tady  otev el  toč ř  
okno. íkala jsem p ece,že nic takového nestrpím.Jestli je po ád ještŘ ř ř ě 
otev ené,tak jej,Pet e,prosím t ,zav i.“  „Už je zav ené.To ti jenomř ř ě ř ř  
maminka  nechala  vyv trat  než  se  nave e íš,protože  tady  byl  užě č ř  
hrozný  vzduch.“  „Tak  jí,Pet e, ekni,že  já  nechci,aby  mi  kdokolivř ř  
otevíral  v mém  pokoji  okno.Mi  ten  vzduch,který  tady  je  úplně 
vyhovuje.“ „Tak dob e,Ani ko.Slibuji ti,že se ti už nic podobnéhoř č  
nestane.“  „To jsem ráda  a  te  chci  klid,abych mohla co nejd íveď ř  
usnout.“ „Ješt  p edtím ti ale chci íct,že zítra,protože je sobota,takě ř ř  
nebudu moct p ijít hned ráno,ale až kolem poledne.Budeš mít domař  
maminku  i  tatínka,tak  ti  to  snad  tolik  vadit  nebude.“  „Ale 
sp chej,abys  byl  u  m  co  nejd íve,jo?“  „To  víš,že  jo.Budu  seě ě ř  
snažit,aby  se mi  poda ilo  ud lat  to  co musím co  nejd íve  a hnedř ě ř  
potom za tebou p ijdu.“ujistil jí Petr.ř

Posadil  se  vedle  její  postele  a  pozoroval  jí.Ani ka  všakč  
nemohla delší dobu usnout.Petr u ní z stal sed t po celou dobu.Aniů ě  
se od ní nepohnul.Myslel p i tom na sv j zít ejší dárek.P edstavovalř ů ř ř  
si jakou bude mít asi Ani ka radost,že už se bude moct pohybovatč  
sama a jeho pomoc už k tomu nebude pot ebovat. „Ani ka sř č  tohoto 
dárku  bude  ur it  muset  mít  velikou  radost.Ur it  jí  tento  dárekč ě č ě  
hodn  pot ší.Není v bec možné,aby se jí tento dárek nelíbil a ona jejě ě ů  
odmítla.To naprosto není možné.Ur it  zč ě  n j bude mít velkou radostě  
a snad možná na její tvá i vyvolá i malý úsm v.A to bude pro m  tař ě ě  
nejlepší  odm na,protože  už  se  nedokážu  díval  na  tak  smutnouě  
Ani ku.Já už nechci vid t  jí  po ád  tak smutnou a celé dny jenomč ě ř  



Stránka č..359

ležet.“myslel  si  Petr.Mezitím  uslyšel  pravidelné  oddechování 
Ani ky.Z toho poznal,že již spí a proto velmi potichu odešel.č

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  
zavolala  tiše:  „Haló.“Nikdo  se  jí  však  neozýval.Až  za  chvíli  si 
uv domila,že je sobota a dneska,že Petr p ijde až pozd ji.Cítila seě ř ě  
bez n j  smutn ji.Stále na n j myslela.P emýšlela o tom,kolik m žeě ě ě ř ů  
asi tak být hodin,ale nic jí nenapadalo.Ani ka op t za ala myslet nač ě č  
to,jak je hrozné,že je slepá.O i nechávala rad ji zav ené,protože takč ě ř  
si p ipadala lépe,nebo  se jí tolik nep ipomínalo to,že je slepá: „Proř ť ř č 
se  mi  toto  jenom  muselo  stát?Já  už  chci  tak  moc  zase  moct 
vid t.Toto není v bec  žádný život.Pro  jsem jenom rad ji  p i  tomě ů č ě ř  
nezem ela.Já už nechci tak dále žít.Jak ráda jsem d lala fotky a aniř ě  
toto  nem žu  d lat.Nem žu  d lat  prost  v bec  nic.Jak  ráda  jsemů ě ů ě ě ů  
chodila  na procházky  a toto  už  také  nebudu  moct  nikdy d lat.Seě  
vším je prost  konec.Jsem už na tomto sv t  kě ě ě  ni emu.Už v bec nicč ů  
nedokážu ud lat,Dokážu d lat jenom jednu v c a to je po ád jenomě ě ě ř  
ležet v posteli a ekat  až se toto moje utrpení skon í. ekat  velmič č Č  
dlouho.Kdy  už  se  kone n  stane  n co  co  by  mi  moje  utrpeníč ě ě  
ukrátilo,nebo jej rovnou ukon ilo.Pro  se mi nem že stát n co,kdyč č ů ě  
bych kone n  mohla zem ít.Nikdo by už se potom nemusel v becč ě ř ů  
trápit,ale tak všichni musí trp t a i já.Já už to asi nevydržím.Už se miě  
ani spát nechce tolik,aby mi to krátilo toto moje utrpení,Nic mi ho 
nedokáže  dostate n  ukrátit.Stále  musím  trp t  a  já  už  to  nejsemč ě ě  
schopná vydržet.“

Do  pokoje  vešla  maminka  a  ekla  Ani ce:  „Ani ko,vř č č  
kuchyni už mám pro tebe p ipravenou velmi dobrou snídani.Ur it  tiř č ě  
bude  chutnat.Tak  p kn  vsta  a  poj  se  mnou  dol .“  „Jáě ě ň ď ů  
nechci.Dneska  snídat  nebudu.Nechej  m  tady  ležet.“odpov d laě ě ě  
zdánliv  klidným  hlasem  Ani ka.Maminka  jí  na  to  však  ekla:ě č ř  
„Ani ko,to  tak  nejde  musíš  p ece  jíst.Jenom  poj  p kn  dol  nač ř ď ě ě ů  
snídani a budeš ráda,že jsi m  poslechla.“ „Já ale nechci.“odmítlaě  
Ani ka. „Ud lej mi alespo  takovou malou radost a poj  se mnouč ě ň ď  
do  kuchyn  a  alespo  tu  snídani  ochutnej.“  „Ale  já  doopravdyě ň  
nemám hlad,tak to mami pochop.Já prost  snídat nebudu.“ „To jáě  
nepochopím.Prost  se mnou p jdeš do kuchyn  a tam se nasnídáš.Užě ů ě  
žádné  odmlouvání.“  „Tak  teda  dob e.“souhlasila  nakonec  neradař  
Ani ka. „To je rozumná e ,kone n .“pochválila jí maminka.č ř č č ě



Stránka č..360

Pomohla  Ani ce  vstát  zč  postele  a  dovedla  jí  až  do 
kuchyn .Tam jí  posadila  ke  stolu a pomohla  jí  se  snídaní.Ani kaě č  
myslela stále na Petra a p ála si,aby už se zase ukázal,protože se bezř  
n j  cítila  velmi opušt ná.Ani  snídan  jí moc nechutnala.S velkýmě ě ě  
p emáháním jí nakonec dojedla.ř

Hned však poprosila: „Mami,nemohla bys m  zase odvéstě  
nahoru ke mn  do pokoje?“ „Z sta  alespo  na chvilku tady sě ů ň ň  námi 
v kuchyni.Vždy  jsi  skoro  po ád  zav ená  naho e  ve  svémť ř ř ř  
pokoji.Musíš taky p ece z stat na chvilku i mezi námi.“ ekla na toř ů ř  
maminka.  „Jenomže  já  nechci.Mi  je  nejlépe  naho e  u  mř ě 
v pokoji.Tak m  tam odve ,nebo se o to pokusím sama a to potomě ď  
nemusí dopadnout zrovna nejlépe.“ „Alespo  na chvilku tady prostň ě 
z stat  budeš muset.Jestli se ti to nebude líbit,tak t  za p l  hodinyů ě ů  
odvedu  zase  k tob  do  pokoje  nahoru,ale  d íve  rozhodně ř ě 
ne.“rozhodla maminka.

Ani ka  z stávala  jenom velmi nerada sed t  vč ů ě  kuchyni  na 
židli.Cítila se tam velmi špatn .Nejrad ji  by už op t  ležela u sebeě ě ě  
v pokoji,ale  pochopila,že  maminka  jí  tam  neodvede.Maminka  i 
tatínek  se  s ní  stále  pokoušeli  zap íst  rozhovor,ale  Ani ka  jenomř č  
ml ky sed la na židli.Všechno jí stále velmi mnoho p ipomínalo,žeč ě ř  
je  slepá.Kuchy  jí  to  p ipomínala  proto,že  tam d íve  hrozn  rádaň ř ř ě  
bývala  a  pomáhala  tam  mamince.Vzpomínala  na  to,jak  d íveř  
s maminkou práv  vě  této místnosti va ila  a to jí  také bavilo velmiř  
mnoho.Neposlouchala  co  íkali  maminka  sř  tatínkem  a  jenom 
vzpomínala   na  jídla,které  v kuchyni  již  uva ila  a  pak  si  muselař  
uv domit,že  již  nikdy  nic  takového  nebude  moct  d lat.Cítila  seě ě  
z toho  moc smutná.Maminka jí  pozorovala  a pochopila,že  Ani kač  
doopravdy nechce v kuchyni z stávat,proto svolila: „Tak dob e,já tů ř ě 
teda,Ani ko,odvedu nahoru.“č

Ani ka to uslyšela velmi ráda a nechala se ochotn  odvéstč ě  
k sob  do  pokoje.Tam  se  uložila  do  postele  a  p ikryla  seě ř  
pe inou.Maminka se jí ješt  zeptala: „Ani ko a nechceš,abych u tebeř ě č  
t eba na chvilku z stala?“ „Ne,já tady chci z stat sama.“ „Tak tedař ů ů  
dob e,Ani ko.“ř č

Ani ka se pe liv  p ikryla pe inou a oto ila se na druhouč č ě ř ř č  
stranu.Slyšela jenom vzdalující  se kroky maminky.Snažila  se op tě  



Stránka č..361

usnout,ale v bec se jí to neda ilo.Nakonec to vzdala a nep estávalaů ř ř  
myslet na Petra a p át si,aby se co nejd íve ukázal.ř ř

Dopoledne  se  p evalilo  do  své  druhé  poloviny.Petr  všakř  
stále nep išel. „Kdy už kone n  ten Petr p ijde.Já už tady nechci býtř č ě ř  
sama.S Petrem je mi alespo  o troši ku lépe.Já už tady doopravdyň č  
nechci z stávat sama.Kdybych tak mohla otev ít o i a op t uvid t tuů ř č ě ě  
nádheru všech možných barev.To by byla nádhera,jenomže m  poě  
otev ení o í ne eká nic jiného než ta hrozná ernota.Já chci,aby užř č č č  
kone n  zmizela.To je tak hrozné v d t,že nem žu už nikdy vid tč ě ě ě ů ě  
nádherné  barvy  sv ta.Já  už  to  doopravdy  nevydržím.Co  mámě  
ud lat,aby  se  kone n  mohlo  n co  zm nit  a  já  se  op t  mohlaě č ě ě ě ě  
uzdravit.Já už nechci tak dále žít.To už nedokážu.Pro  se to nem žeč ů  
zm nit?To toho chci snad tak moc?“ě

Do pokoje vešel Petr.Ani ka si jej ani nevšimnula.Petr seč  
potichu posadil na svou židli a pohladil Ani ku. „Kdo to je?“zeptalač  
se hned Ani ka. „To jsem já Petr.Už jsem za tebou p išel a p ineslč ř ř  
jsem sebou  jeden  dárek  pro  tebe.“  „A jaký?“zeptala  se  smutným 
hlasem Ani ka. „P inesl jsem ti h lku,aby ses mohla také pohybovatč ř ů  
sama a necítila se jenom odkázaná na n koho jiného.Tak zase budešě  
moct  sama  chodit.Co  tomu  íkáš?No  není  to  výborné?“ ekl  Petrř ř  
neskrývajíc nadšení.

Ani ka mu však ekla: „Jenomže já nechci nic takového.Jáč ř  
žádnou slepeckou h lku nepot ebuji.Jestli m  už nechceš vodit,tak toů ř ě  
ekni rovnou a já už z stanu napo ád ležet jenom vř ů ř  té posteli.“ „Tak 

to ale,Ani ko,není a ty to moc dob e víš.Já jsem ti cht l jenom ud latč ř ě ě  
radost,abys  zase  n co  dokázala  sama.“  „Tak  to  se  ti,Pet e,v becě ř ů  
nepoda ilo,protože  já  nic  takového  nepot ebuji.Já  se  budu  musetř ř  
prost  smí it  sě ř  tím,že jsem slepá,ale žádné takové v ci  jako h lkyě ů  
nechci.Rozumíš,Pet e?“ „Teda dob e,Ani ko.Když nechceš.“ ekl nař ř č ř  
to Petr posmutn lým hlasem.Ani ka se op t oto ila na druhou stranuě č ě č  
sm rem ke zdi a zav ela o i.Pokoušela se usnout,ale nepoda ilo se jíě ř č ř  
to.Petr jí ješt  pohladil po jejích vlasech,ale Ani ka z stávala stáleě č ů  
smutn  ležet  vě  posteli.  „Pro  se  jí  nic  takového  nelíbí?Já  jsem sič  
myslel,že  jí  tento  dárek  ud lá  velkou  radost  a  zatím,jí  se  v becě ů  
nelíbí.Tak co mám d lat,abych jí alespo  troši ku pot šil?Já jsem seě ň č ě  
tolik  t šil  na  to,že  jí  kone n  uvidím se usmívat  a  nakonec  zaseě č ě  
v bec nic.Tak kdy už se na tom kone n  n co zm ní a já kone n  seů č ě ě ě č ě  



Stránka č..362

budu  moct  s ní  zaradovat  a  bude  moct  být  š astní.Ten  pohled  nať  
Ani ku je tak hrozný.Co mám ud lat,aby se alespo  troši ku usmálač ě ň č  
a p estala kone n  chtít jenom celé dny ležet ve své posteli?To užř č ě  
napo ád  z stane  Ani ka  taková.Už  nikdy  se  zř ů č  ní  nestane  ta 
Ani ka,kterou  jsem poznal  na  tábo e.To  já  ale  nechci.Kdy  se  užč ř  
kone n  n co  stane  a  Ani ka  za ne  op t  být  alespo  troškuč ě ě č č ě ň  
veselejší.Ne  moc.To  je  moje  p ání  tak  moc  velké,že  mi  je  nicř  
nem že  splnit.Už  dvakrát  jsem doufal,že  se  n co  zm ní  a  po ádů ě ě ř  
nic.Stále je to totéž.Ani ka leží jenom vč  posteli a já se musím na ten 
hrozný pohled na ní stále dívat.“myslel si Petr.

P iblížilo  se  poledne.Ani ina  maminka  zavolala:ř čč  
„Ani ko,Pet e,poj te  dol ,ob d  již  bude  hotový.“Ani ka  vstala  ač ř ď ů ě č  
Petr jí odvedl do kuchyn .ě

Tam jí pomohl,aby se posadila ke stolu a také jí pomohl 
sníst ob d.Ani ka  jej sn dla velmi rychle.Potom sn dl  Petr vlastníě č ě ě  
ob d.Ani ka  jej  co  nejrychleji  poprosila:  „Pet e,odve   m  zaseě č ř ď ě  
nahoru.“

Petr nic nenamítal a odvedl Ani ku do jejího pokoje.Ani kač č  
se tam uložila do postele.Petr si sednul vedle její postele a pozoroval 
jí.Ani ka se p ikryla až po bradu pe inou,Petr za al op t p emýšlet oč ř ř č ě ř  
tom,co má ud lat,aby Ani ka zase za ala být veselá,ale a  p emýšlelě č č č ř  
sebevíc,tak se mnu to v bec neda ilo.Nemohlo jej nic napadnout coů ř  
by Ani ku pot šilo a alespo  troši ku rozveselilo.Petr z stával vedleč ě ň č ů  
Ani ky  a  rukou  jí  hladil  po  jejích  vlasech.Ani ka  to  ani  mocč č  
nevnímala,protože  myslela  jenom na  to,že  je  slepá:  „Jak  mám to 
svoje  trápení  ukon it?Co  mám  ud lat,aby  se  mi  kone n  n jakč ě č ě ě  
ulevilo?Já toho nechci p ece tak moc.Chci jenom,aby moje utrpeníř  
mohlo skon it.Jenomže jak má skon it,když mi dokto i jasn  ekli,žeč č ř ě ř  
já už nikdy vid t nebudu a na to já asi t žko n co zm ním.Takže seě ě ě ě  
budu muset smí it sř  tím,že se moje utrpení asi už nikdy nezmírní a 
budu muset už navždy takto trp t,ale to je nep edstavitelné.Já si toě ř  
nedokáži  p edstavit.Toto  utrpení  je  tak  hrozné,že  není  možné  siř  
p edstavit,že  by  již  nikdy  nem lo  skon it  a  já  bych  se  m la  užř ě č ě  
napo ád trápit.“ř

Odpoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Venku svítiloř  
sluní ko a na obloze se neobjevoval ani jeden jediný mrá ek.Petr seč č  
v Ani in  pokoji  potil,ale  p ed  Ani kou  o  otev ení  okna  aničč ě ř č ř  



Stránka č..363

nepromluvil.Ani ce  se nepoda ilo  usnout:  „Jak mám svoje utrpeníč ř  
skon it?Co mám ud lat,aby se na tom kone n  mohlo n co zm nit ač ě č ě ě ě  
já  mohla  op t  zažít  alespo  troši ku  radosti?Asi  nic.Asi  je  jedináě ň č  
možnost  to  už  napo ád  snášet  a  smi ovat  se sř ř  tím,že  to  už  nikdy 
nebude jiné a já jsem k ni emu.Co m žu d lat?V bec nic.Nem žuč ů ě ů ů  
d lat naprosto nic.To se mi také dokázalo na tom,že m  opustila iě ě  
moje  nejlepší  kamarádka  V rka.Na  tom  se  to  dokazujeě  
nejlépe.Kdybych ješt  za n co stála,tak by mi n co takového nikdyě ě ě  
neud lala.Pro  m  už  život  prost  není.Takové  p ežívání  m  užě ě ě ř ě  
nebaví.Já  chci,aby  to  už  napo ád  prost  skon ilo.Jenomže  to  seř ě č  
nem že už nikdy stát.Ale já už takhle dál prost  nedokážu žít,tak coů ě  
mám d lat?“Petr  sed l  stále  vedle  Ani ky  a  pozoroval  jí. as  muě ě č Č  
utíkal velmi pomalu a nep estával myslet,na to co by mohlo Ani kuř č  
kone n  troši ku  rozveselit.Stále  však  neúsp šn :  „Jestli  se  n coč ě č ě ě ě  
nezm ní,tak  já  to  už  nevydržím.Já  už  nevydržím,aby  se  Ani kaě č  
vedle m  tak trápila.Ten pohled je tak hrozný a je o to hrozn jší,žeě ě  
ho  musím  snášet  a  p itom  v d t,že  jí  od  toho  nedokážu  nijakř ě ě  
pomoct.Tohle to ješt  mnohem více zhoršuje.To v domí,že se mi jíě ě  
nepoda í nijak pomoci.V bec nijak.“ř ů

Z p ízemí  se  ozvalo:  „Ani ko,Pet e,poj te  ve e e  je  užř č ř ď č ř  
p ipravená.“Petr  pomohl  Ani ce  vstát  a  šel  sř č  ní  opatrn  doě  
kuchyn .Na schodech se Ani ka ješt  trošku bála,ale nakonec se jíě č ě  
poda ilo cestu zvládnout.ř

V kuchyní  jí  Petr  ješt  odsunul  židli  a  pomohl  jí  seě  
posadit,potom jí ješt  pomohl sě  ve e í.Sed l  vedle ní a vždycky jíč ř ě  
vedl ruku s jídlem až k puse.Tak Ani ka sn dla ve e i.Až potom seč ě č ř  
Petr  dal  do  vlastní  porce  ve e e.Když  utichnul  zvuk  nádobí,takč ř  
Ani ka hned v d la,co bude následovat,že se bude muset jít nechatč ě ě  
okoupat.Nechala se odvést maminkou do koupelny.

Petr na ní po kal vč  kuchyni.Nemusel ekat dlouho a Ani kač č  
se v doprovodu maminky vracela z koupelny.Petr jí odvedl do jejího 
pokoje.Tam se Ani ka položila do postele a p ikryla se pe inou.č ř ř

Petr se posadil na své obvyklé místo.Ani ka  z stala ležetč ů  
v posteli tentokrát oto ená sm rem kč ě  Petrovi.Venku slunce za ínaloč  
zrovna zapadat a ptá ci za ínali zpívat sv j ve erní koncert.Ani kač č ů č č  
usnula po chvilce.



Stránka č..364

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  
uvažovala,který  den  v týdnu  asi.Ihned  si  uv domila,že  musí  býtě  
ned le.Za ala uvažovat o tom,jestli má jít do kostela a nebo ne. „Doě č  
kostela bych jít p ece jenom m la.Ale jak tam mám jít,když nejsemř ě  
schopná jít ven?Asi tam nep jdu.Asi to ješt  nezvládnu.Petr se mnouů ě  
bude  muset  z stat  doma,ale  nechám  ho  to  ud lat  jenom  podů ě  
podmínkou,že  on  už  dneska  v kostele  byl.To  bych  si 
neodpustila,kdyby  Petr  kv li  mn  nešel  dneska  vů ě  ned li  doě  
kostela.Jinak tady z stanu sama a snad to n jak vydržím.Ven totižů ě  
ješt  schopná  jít  nejsem.Je  to  sice  škoda,ale  nic  jiného  se  nedáě  
d lat.Do kostela prost  nep jdu.Nemám jinou možnost.“ě ě ů

Vtom uslyšela Petr v hlas. „Ani ko,ty už jsi vzh ru?“zeptalů č ů  
se  Petr,který  si  již  všimnul,že  Ani ka  nespí.  „Ano,už  jsem  seč  
probudila.“odpov d la  Ani ka.  „A  pro  ses  ješt  neozvala?“ě ě č č ě  
„Protože jsem jenom tak p emýšlela.Pet e,te  mi ekni  pravdu,bylř ř ď ř  
jsi  dneska  v kostele?“  „A pro  se  na  to  ptáš?“odpov d l  oklikouč ě ě  
Petr. „Víš co,tak b ž dneska do kostela sě  moji maminkou a tatínkem 
a  já  tady  z stanu  sama.“  „To vů  žádném p ípad .“ ekl  na  to  Petr.ř ě ř  
„Ne.Já  jinak  nesvolím.Prost  p jdeš  dneska  do  kostela  sě ů  mojimi 
rodi i.Prost  musíš.“ „Já t  tady ale nenechám samotnou.To bychč ě ě  
nedokázal.Z stanu tady sů  tebou.“ ekl rezolutn  Petr.ř ě

Pak  Ani ka  umlkla  a  p emýšlela  nad  tím,jak  Petrač ř  
donutit,aby šel do kostela: „Jak já jej mám jenom donutit k tomu,aby 
šel dneska do kostela?To já si na sv domí nevezmu,aby kv li mně ů ě 
nešel dneska do kostela.Že  bych p ece jenom dneska do toho kostelař  
šla?Asi ti bude rozumné.Já do toho kostela se pokusím jít a musím 
doufat,že  to  nakonec  p ece  jenom zvládnu.Ale  mám zř  toho  velký 
strach.Co když to nedokážu?Nem la bych p ece jenom z stat domaě ř ů  
a Petra ješt  n jak p emluvit?To se mi asi nepoda í.Tak já dneska doě ě ř ř  
toho kostela p jdu.Jenom jestli už není pozd .“ů ě

Nahlas promluvila k Petrovi: „Pet e,já jsem se rozhodla.Jář  
teda dneska do toho kostela p jdu.“ „A to myslíš vážn ?“zeptal seů ě  
užaslý  Petr.  „Ano,pro  jinak  bych  to  íkala.“  „Tak  to  ječ ř  
výborné.Ud lala  jsi  velmi  dob e.Já  to  hned  zab hnu  íct  dolě ř ě ř ů 
mamince  a  tatínkovi.“zaradoval  se  Petr  a  b žel  ze  schod  doě ů  
p ízemí.Ani ka ješt  rozvažovala jestli to tak má nechat,anebo si toř č ě  
ješt  p ece jenom rozmyslet,ale nakonec se rozhodla,že to vyzkouší.ě ř



Stránka č..365

Do  jejího  pokoje  p ib hnul  Petr:  „Tak  já  toř ě  
pom žu,Ani ko,s  oblékáním,souhlasíš?Už  nemáme  moců č  
asu.Nejprve  t  ale  odvedu  do  kuchyn ,kde  to  maminka  chystáč ě ě  

snídani.“
Petr  pomohl  Ani ce  vstát  a  vedl  jí  do  kuchyn .Tam  seč ě  

Ani ka  najedla a potom jí  maminka p ipravila  oble ení.Ani ka  sič ř č č  
ješt  rozmýšlela,jestli  ud lala  nakonec  p ece  jenom  dob e,aleě ě ř ř  
nakonec se nechala obléknout.

Petr  jí  chytil pod paží a pomohl  jí z kuchyn  dojít až doě  
sín .Tam  jí  pomohl  sě  obutím.Ani ka  dostala  na  nohyč  
sandály,protože venku panovalo velmi teplé letní po así.Ani ka  seč č  
držela Petra a m la velký strach jak to všechno zvládne.Ruce m laě ě  
úpln  studené.Petr  jí  dovedl  až  do  auta  a  tam  jí  pomohl  seě  
posadit.Ani ka  sed la  vč ě  aut  jenom velmi nejist .Vzpomn la  si naě ě ě  
to,že naposledy jela autem z nemocnice,když jí propustili.Držela se 
Petra  velmi  pevn .A koliv  d íve  jezdila  autem  už  hodn krát,takě č ř ě  
tentokrát jí cesta p ipadala úpln  cizí.ř ě

Zanedlouho ekl tatínek: „Ani ko,tak už jsme u kostela.“ ař č  
maminka dodala: „Ty ani nevíš jakou jsi nám ud lala radost,že sesě  
nakonec  rozhodla,že  dneska  p jdeš  do  kostela.“Petr  jí  pomohlů  
vystoupit a vedl jí ke kostelu.

Když  se  p iblížili  ke  vchodu, ekl  Petr:  „Ani ko,užř ř č  
vstupujeme  do  kostela,“Ani ka  to  také  sama  poznala,protože  jíč  
obklopil  chladn jší  vzduch kostela.Petr  zavedl  Ani ku  co nejblížeě č  
dop edu a tam jí posadil na židli.Sám se posadil vedle ní.Petr m lř ě  
z Ani ina rozhodnutí velkou radost.čč

Ani ka  po  chvilce  uslyšela  zazvon ní  zvonk  nač ě ů  
znamení,že  mše  svatá  práv  za íná.Zárove  se  také  ozvalyě č ň  
varhany.Ani ka  všechno  poslouchala  a  p ipadalo  jí  to  úplnč ř ě 
jiné,cizí.Ani ka  myslela te  ješt  více na to,jak moc ráda by zaseč ď ě  
vid la  a  mohla  si  prohlédnout  kostel,do  kterého  tak  astoě č  
chodila.Snažila  se  jej  ve  svých  vzpomínkách  vybavit,ale  zrovna 
nejlépe  se  jí  to  neda ilo.Mše  jí  tentokrát  utíkala  velmiř  
pomalu.Nep estávala  myslet  na  to  jak  je  strašné  mít  po ád  p edř ř ř  
o ima tu ernou tmu a nemoct vid t nic jiného kolem sebe.č č ě

Po  mši  Petr  vedl  Ani ku  ven  zč  kostela,kde  se  setkali 
s maminkou a tatínkem.Petr se Ani ky zeptal: „Nechceš si dneskač  



Stránka č..366

zajít na zmrzlinu,když je venku tak nádhern ?“ „Ne,já chci jít zaseě  
dom .“  „Ale,Ani ko,uvidíš,že  bude  ráda  a  ta  zmrzlina  ti  budeů č  
nakonec  chutnat.“snažil  se  jí  p emluvit  Petr  a  maminka  dodala:ř  
„Jestli budeš,Ani ko,chtít,tak ti koupíme i zmrzlinový pohár a p knč ě ě 
velký.“  „Ne,to já  nechci.Já chci jet  hned  dom .“  „Rozmysli  si  toů  
dob e,Ani ko.“naléhal  Petr.Ani ka  však  odmítala:  „Ne,já  chci  jetř č č  
jenom dom .“Maminka  sů  tatínkem jí  tedy  vyhov li  a  šli  spole ně č ě 
k autu.

Dom  dojeli  zanedlouho.Když  vystupovali  zů  auta,tak 
Ani ka požádala Petra: „Mohl bys m  odvést ke mn  do pokoje.“č ě ě  
„To nez staneš sů  maminkou v kuchyni než ti p ipraví ob d?“zeptalř ě  
se  zklaman  Petr.  „Ne  já  chci  kě  sob  do  pokoje.“odpov d laě ě ě  
Ani ka.Petr pochopil,že Ani ku  nep emluví a vedl jí,sice nerad,doč č ř  
jejího pokoje.

V pokoji si Ani ka lehla do postele a p ikryla se pe inou ažč ř ř  
pod bradu.Oto ila se op t na druhou stranu od Petra sm rem ke zdi ač ě ě  
zav ela o i. „Pro  mi jenom ta mše p ipadala tak moc cizí.To snadř č č ř  
není možné.Já chci zase normáln  žít.M  už nebaví tak moc trp t.Coě ě ě  
mám  ud lat,aby  mohlo  toto  moje  utrpení  skon it.To  je  hroznýě č  
život.Já ho již nesnesu.Pro  se to muselo stát jenom mi?Pro  jsemč č  
tehdy nemohla být n kde na procházce a užívat si nádherného léta?ě
Pro  jsem  jenom  tehdy  musela  d lat  ty  fotky?Kdybych  to  bylač ě  
ud lala,tak se mi nic takového stát nemusel a já se mohla radovatě  
z konce prázdnin.Mohla jsem si užívat sv ta.Všechno mohlo být takě  
moc  nádherné,ale  místo  toho  se  m j  život  zm nil  vů ě  peklo.V  to 
nejhorší  co  se  dá  tady  na  zemi  prožívat.V  to  se  zm nil  m jě ů  
život.“uvažovala Ani kač

Z p emýšlení  jí  vytrhlo  zavolání  maminky,aby  p išla  nař ř  
ob d.Petr jí pomohl sejít ze stolu a posadit se ke stolu.Pomohl jí takéě  
s jídlem.Petr si na ní všimnul,že je dneska smutn jší než p edtím aě ř  
proto se jí  zeptal:  „Pro  jsi  dneska smutn jší?M la  bys p ece  mítč ě ě ř  
radost,že  jsi  dneska  zvládla  ud lat  n co  velkého.“  „A  co  jsemě ě  
zvládla.Šla jsem jenom do kostela a to jsi mi musel ješt  pomáhat.Toě  
je všechno co jsem dokázala.Tak mi ekni zř  eho se mám radovat.“č  
„Tak t eba zř  toho,že jsi kone n  dokázala vyjít ze svého pokoje a jítč ě  
n kam ven.“ „To je toho.“ ekla na to Ani ka.ě ř č



Stránka č..367

„Mohl bys m  odvést zase nahoru?“zeptala se Ani ka Petraě č  
hned jak se ob d dojedl.Petr jí ani nep emlouval a hned jí vedl doě ř  
jejího  pokoje.Tam  se  Ani ka  uložila  do  pe in  a  zaujala  svouč ř  
obvyklou pozici.Petr se také posadil vedle ní a díval se na ní. „Proč 
jenom musí chtít Ani ka  op t  z stávat ve svém pokoji?Já jsem sič ě ů  
myslel,že už si to rozmyslela,když šla dneska do kostela a zatím ona 
se chová op t  stejn .Co mám ud lat,aby jí to už kone n  p ešlo aě ě ě č ě ř  
p estala tady celé dny ležet.Vždy  dneska to už vypadalo tak slibn  ař ť ě  
ona zatím tady po ád z stává jenom ležet.Já už si sř ů  ní nevím rady.Já 
chci tak moc,aby Ani ka  zase za ala  být tak veselá jakou jsem jíč č  
letos poznal na tábo e.Vždy  to už je úpln  jiná Ani ka než jakouř ť ě č  
jsem jí poznal.Já bych byl strašn  rád,aby zase byla tak jako d ív.Aleě ř  
co mám pro to ud lat?Asi už nic neexistuje.Když jí ani jeden zě  t chě  
dárk ,které jsem jí dal nepot šily,tak je to marné.Už se mi asi nikdyů ě  
nepoda í ud lat n co,aby se na její tvá i objevil ten úsm v.Asi se užř ě ě ř ě  
Ani ka nikdy nebude smát.“myslel si Petr.č

Ani ka ležela vč  posteli a myslela na svou slepotu: „Dneska 
byla pro m  mše úplným utrpením.To v domí,že jsem vě ě  míst ,kteréě  
tak  dob e  znám  a  muset  se  nechat  po  n m  vodit.To  je  strašnýř ě  
pocit.Sed t tam a nemoct se po kostele rozhlédnout a prohlédnout siě  
jej.Tak  známe je  to  pro  m  místo  a  ani  si  jej  nedokážu  po ádně ř ě 
p edstavit.Tolikrát  jsem už  tam byla  a  te  si  ho  nedokážu  dob eř ď ř  
vybavit.Jak  já  bych  zase  ráda  vid la,ale  to  je  pro  m  naprostoě ě  
nesplnitelný sen.To se mi už nikdy nestane a to je tak hrozné.Já už 
nikdy neuvidím.Ne,to já nedokážu unést.Já chci zase moct vid t.Tyě  
všechny  nádherné  barvy  kolem  sebe.Jak  je  všechno  nádherné.To 
toho chci tak mnoho?Asi ano.Ale to je tak hrozné,že když otev uř  
o i,tak p ed sebou neuvidím nic jiného než samou ernotu.Já chcič ř č  
mít p ed sebou op t ty nádherné barvy.Každá barva je pro m  teř ě ě ď 
nádherná.Jenomže už je to pozd ,když už je nikdy ve svém životě ě 
nespat ím.Nikdy.“ íkala si v duchu Ani ka,Nakonec p i tom usnula.ř ř č ř

Petr  z stal  sed t  vedle  ní.Ani ka  se  probudila  až  pozdů ě č ě 
ve er.Probudilo jí mamin ino volání na ve e i.Ani ka se probrala ač č č ř č  
nechala se Petrem odvést na ve e i do kuchyn .Tam se nechala odč ř ě  
n j i nakrmit a absolvovala i proceduru mytí.ě

Hned  potom  se  však  nechala  odvést  k sob  doě  
pokoje.Ani ka se položila do postele na svou obvyklou pozici.Petrč  



Stránka č..368

se rovn ž posadil vedle Ani ky.Ve er však Ani ka nemohla usnoutě č č č  
a  tak  op t  za ala  myslet  na  svou  slepotu.Cítila  se  zě č  toho  velmi 
smutná.Nakonec jí z o í vyrazily slzy: „Pro  se mi to jenom museloč č  
stát.O tom ase  bych se mohla  procházet  po lese a užívat  si  jistč ě 
nádherného letního ve era.T eba by se mnou mohl být i Petr a takéč ř  
by  m  neodmítla  moje  nejlepší  kamarádka  a  tak  bych  se  mohlaě  
procházet také s ní a mohlo to všechno být tak moc krásné.Jenomže 
já jsem slepá a tohle všechno se již nikdy nestane.Již nikdy nebudu 
moct  být  š astná.Už  nikdy  nebudu  moct  d lat  nic  zť ě  toho,co  jsem 
d lala d íve.“Ani ce se poda ilo usnout až pozd  vě ř č ř ě  noci.



Stránka č..369

12.Konec prázdnin
Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  

potichu  zavolala:  „Haló.“Nikdo  se  jí  však  neozýval.Ani ka  protoč  
ješt  jednou  zavolala:  „Haló,Pet e,kde  jsi?“Nikdo  jí  neodpov d l.ě ř ě ě  
„To je divné.Pro  se mi n kdo neozývá.Že  bych se probudila ještč ě ě 
moc brzy a Petr tady ješt  nep išel?Asi.Pokusím se teda usnout  aě ř  
budu doufat,že to tak bude.“zamyslela se Ani ka.č

Zanedlouho uslyšela Petrovy kroky. „Pet e,to jsi ty?“ujistilař  
se  Ani ka.  „Ano.Jaktože  tak brzy už nespíš?Vždy  je teprve  brzyč ť  
ráno.To bys m la ješt  dávno spát.“ „Ale já jsem se probudila a miě ě  
se už spát nechce.“odpov d la Ani ka. „Tak se ješt  usnout pokus.Jáě ě č ě  
se tedy posadím vedle tebe a z stanu vů  naprosté tichosti.“ ekl jí na toř  
Petr.Ani ka se oto ila na druhou stranu a snažila se usnout.Netrvaloč č  
dlouho a Ani ka usnula.č

Podruhé se probudila o hodn  pozd ji.Petr  jí  pozoroval  aě ě  
tak si hned všimnul,že už nespí a ekl jí: „Na to,že to vypadalo,že užř  
neusneš sis teda po ádn  p ispala,ale je to tak dob e.Já ti te  p inesuř ě ř ř ď ř  
snídani,souhlasíš?“Ani ka  nic nenamítala a proto Petr seb hnul  zeč ě  
schod  do kuchyn  a už nesl Ani ce snídani.ů ě č

Talí  jí  položil  na  pe inu  a  podal  jí  do  ruky  chlebař ř  
namazaný máslem a medem.Ani ka sn dla i druhý,ale hned po tomč ě  
se oto ila na stranu sm rem ke zdi,p ikryla se pe inou až po uši ač ě ř ř  
pokoušela se ješt  usnout.Petr sed l vedle ní a pozoroval jí.Ani kaě ě č  
však  vklidu  ležela.Myslela  op t  na  to,že  je  slepá.O i  nechávalaě č  
zav ené,aby si to nemusela tolik uv domovat. „Já chci zase tak mocř ě  
vid t.Co mám d lat,aby se mi tento m j sen splnil.Všechno by zaseě ě ů  
mohlo být tak moc krásné.Já už nedokážu takhle žít.Pro  se mi toč  
jenom muselo stát?Pro  už jenom nem žu nikdy vid t  p ed o imač ů ě ř č  
nic jiného než tu strašnou er ? erná barva je tak moc škaredá.To ječ ň Č  
nejhorší ze všech barev. erná je úpln  nejhorší.Kdybych tak mohlaČ ě  
alespo  na chvili ku zase uvid t ty ostatní nádherné barvy vň č ě  tomto 
sv t ,ale to se mi nikdy nesplní.V nemocnici jsem od doktor  jasně ě ů ě 
slyšela,že se mi to už nikdy nebude moct splnit a já už nespat ím aniř  
paprsek sv tla.Barvy a sv tlo jsou tak moc nádherné a já je už nikdyě ě  
neuvidím.“myslela si Ani ka.č



Stránka č..370

Dopoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka stáleř č  
ležela nehnut  ve své posteli.Venku pokrývaly nebe mraky a místyě  
za alo i jemn  pršet. „Jak mám Ani ku jenom rozveselit?Co mámč ě č  
ud lat,aby kone n  za ala být veselejší?Ty dárky,o kterých jsem siě č ě č  
myslel,že  jí  ud lají  velkou  radost,tak  jí  ji  v bec  neud laly.Já  seě ů ě  
prost  nedokážu  smí it  sě ř  tím,že  Ani ka  už  napo ád  z stane  takč ř ů  
smutná.To  je  pro  m  nep edstavitelné.Já  chci,aby  zase  se  mohlaě ř  
smát,tak jak jsem jí poznal na tom tábo e.To byla tehdy úpln  jinář ě  
Ani ka.Ta byla tak veselá.Já chci,aby  zase byla stejná a chci sč  ní 
moct  chodit  po  lese op t  na  procházky.Vždy  to za ínalo  být  takě ť č  
hezké,když  se  jí  to  stalo.Kolik  jsme  si  my  oba  mohli  ješt  užítě  
prázdnin,kdyby se jí to nestalo a musíme tolik zakoušet.Já chci zase 
mít zp t tu p vodní Ani ku.Jenomže to se mi už nikdy nebude moctě ů č  
splnit a to je na tom to hrozné.“myslel si Petr.

Petr  se  podíval  na  své  hodinky  a  zjistil,že  již  nastalo 
poledne.P inesl  Ani ce  do  jejího  pokoje  ob d.Ani ka  jej  všechenř č ě č  
sn dla  a uložila  se op t  na svou pozici.Petr se vedle ní  posadil  aě ě  
díval  se  na  ní.Ani ce  se  poda ilo  brzy  usnout.Petr  z stal  sed tč ř ů ě  
potichu,aby  jí  ani  náhodou  neprobudil.Tu  Petra  napadl  nápad  na 
další dárek pro Ani ku: „No,jasn ,že m  to nenapadlo d ív.P íšt  jíč ě ě ř ř ě  
donesu  jako  dárek  slepecké  hodinky.Z  t ch  bude  mít  ur itě č ě 
radost.Tak si bude moct zjistit kolik je hodin.Tento dárek jí dozajista 
pot ší a snad jí kone n  vykouzlí na tvá i by  jen velmi malý náznakě č ě ř ť  
úsm vu,po kterém tolik toužím a nep eji si nic jiného.To mi budeě ř  
mou nejlepší odm nou.Ano to jí koupím.Budu doufat,že jí to snadě  
kone n  pot ší.Musí  jí  to  pot šit  a  já  v ím,že  už  kone nč ě ě ě ěř č ě 
ano,protože  není  možné,aby  jí  už  v bec  nic  nedokázaloů  
pot šit.Tento  dárek  jí  to  dozajista  ud lá.Já  se  tak  moc  t ším  ažě ě ě  
uvidím ten úsm v na její tvá i.Musím si sě ř  tím co nejvíce pospíšit,ale 
stejn  to ješt  n jakou dobu potrvá než se dostanu jej koupit.Úplně ě ě ě 
nejrad ji  bych  se  do  hodiná ství  rozeb hnul  ihned,ale  to  neníě ř ě  
možné.“

Ani ka  stále  ješt  spala,když  se  ve  dve ích  objevili  jejíč ě ř  
maminka i tatínek.Petr si položil prst na ústa,aby nazna il,že majíč  
z stat potichu.Maminka i tatínek se p išli podívat ků ř  Ani in  posteličč ě  
a potichu odešli.Nato se Ani ka probudila: „Kdo to byl?“zeptala seč  
ješt  rozespalým hlasem. „Ty byli tvoji rodi e.“odpov d l Petr. „Oniě č ě ě  



Stránka č..371

už p išli.To je tolik hodin?“podivila se Ani ka.  „Ano.Už je pozdř č ě 
odpoledne.“ ekl Petr.ř

Ani ka se oto ila kč č  Petrovi,ale jenom potichu ležela.Petr jí 
pohladil po jejích vláscích a po tvá i.Ani ka však stále klidn  ležela.ř č ě

Z p ízemí  se  ozvalo:  „Ani ko,Pet e,poj te.Ve e e  je  užř č ř ď č ř  
hotová.“

Petr pomohl Ani ce vstát zč  postele a dojít do kuchyn .Tamě  
jí pomohl s ve e í.Potom následovalo koupání.č ř

Petr  ekal  Ani ku  u koupelny a hned jí  odvedl  do jejíhoč č  
pokoje.Ani ka se tam uložila do postele,p ikryla se pe inou a snažilač ř ř  
se  usnout,jenomže  to  se  jí  po  tém  celém prospaném  odpoledniěř  
neda ilo.Za ala  zase  myslet  na  svou  slepotu.Usnula  až  poř č  
p lnoci.Petr u ní po celou dobu sed l  a nakonec vedle ní na židliů ě  
také usnul.

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  docela  pozd .Petrč ě  
ješt  vedle  ní  spal.  „Haló,Pet e,jsi  tady?“zavolala  Ani ka.Petr  seě ř č  
ihned  probral  a  odpov d l:  „Ano,Ani ko.“  „Co  je  dneska  zaě ě č  
den?“zeptala se Ani ka. „Co je dneska?Dneska je úterý.“odpov d lč ě ě  
jí  Petr  a  pokra oval:  „Já  ti  zajdu  p inést  snídani,aby  ses  mohlač ř  
najíst,souhlasíš?“  „Ne,tentokrát  se  chci  najíst  v kuchyni.Nebudu 
p ece  už  napo ád  jíst  vř ř  posteli  a  musím  také  i  sed t.“ eklaě ř  
Ani ka.Petr  z stal  sed t  na židli  sč ů ě  otev enou  pusou.Nejprve  nebylř  
schopen  ani  reagovat.Teprve  po  zopakování  Ani iny  prosby:čč  
„Pet e,tak  odve  m  dol  na  tu  snídani.“se  zvednul  ze  židle,vzalř ď ě ů  
Ani ku pod paží a vedl jí do jídelny.Musel se štípnout do ruky,abyč  
se  p esv d il,že  se  nejedná  o  sen.Stále  ješt  tomu  nebyl  schopenř ě č ě  
uv it.ěř

Usadil  Ani ku  ke  stolu  a  položil  p ed  ní  talíč ř ř 
s jídlem.Ani ka za ala sama sahat po stole až talí  našla.Petr na níč č ř  
jenom  p ekvapen  a  nev ícn  zíral.Ani ka  sn dla  sama  celouř ě ěř ě č ě  
snídani.Když dojedla,tak se jí Petr zeptal se skrytou nad jí vě  hlase: 
„Te  ur it  budeš  chtít,abych  t  zase  odvedl  do  tvého  pokoje?“ď č ě ě  
„Ne.M  už  p estalo  bavit  to  neustále  vylehávání  celé  dnyě ř  
v posteli.Alespo  dneska  dopoledne  chci  z stat  tadyň ů  
v kuchyni.“odpov d la Ani ka ješt  více p ekvapenému a užaslémuě ě č ě ř  
Petrovi.  „A  to  myslíš  vážn ?“zeptal  se  nev ícn  Petr.ě ěř ě  
„Ano.“odpov d la  Ani ka.Petra chytla velká radost,že jí ani nebylě ě č  



Stránka č..372

schopen  vypov d t.Petr  se  najednou  cítil  tak  š astný,že  si  ažě ě ť  
myslel,že už není možné,aby se n co  takového mohlo ješt  n kdyě ě ě  
stát.Petr  se  Ani ky  zeptal:  „A  co  tady  chceš  d lat?“  „Co  bychč ě  
mohla.Budu tady prost  jenom tak sed t a nic ned lat,protože stejně ě ě ě 
nic d lat nem žu.“ ekla mu na to Ani ka.Petr jí chytil za ruku a cítilě ů ř č  
se nevýslovn  š asten.Nev d l co by m l od radostí d lat.ě ť ě ě ě ě

Ani ka  se  jej  za  chvilku  zeptala:  „Jaké  je  dneska  venkuč  
po así?Je tam hezky nebo zamra eno, i snad prší?“ „Ne,dneska tamč č č  
svítí  sluní ko,i  když  se  po  obloze  ješt  hodn  prohán jíč ě ě ě  
mrá ky.“odpov d l  pravdiv  Petr.Pak  setrvali  vč ě ě ě  kuchyni 
potichu.Nikdo  nepromluvil.Petr  se  však  cítil  velmi  š astný.Už  seť  
nemohl  do kat  ve era  a  p íchodu  Ani iných  rodi  až  jim  toč č ř čč čů  
poví.Do poledne z stali vů  kuchyni sed t.ě

V poledne  ekl  Petr  Ani ce:  „Ani ko,už  je  poledne.Já  tiř č č  
dám  ob d,souhlasíš?“Ani ka  nic  nenamítala  a  tak  Petr  p ed  níě č ř  
položil  talí  sř  jídlem.Ani ka  sama  sn dla  dva  rohlíky  obloženéč ě  
šunkou.

Po ob d  Ani ka poprosila Petra: „Já bych si pot ebovala jítě ě č ř  
na chvilku lehnout do svého pokoje.Mohl bys m  tam odvést?“ „Takě  
dob e,Ani ko.“souhlasil  Petr.Odvedl  Ani ku  do  jejíhoř č č  
pokoje.Ani ka se tam položila do postele a ekla Petrovi: „Pet e,jáč ř ř  
jsem  unavená,tak  se  na  chvilku  prospím.Mohl  bys  mi,prosím 
t ,otev ít okno?Tady je totiž strašný vzduch.Troška erstvého tomuě ř č  
rozhodn  neuškodí.“Petr nic ne íkal a Ani ce její p ání ihned splnil.ě ř č ř

Posadil  se  vedle  Ani ky  na  židli.Cítil  se  hned  lépe,kdyžč  
nemusel  z stávat  vů  horku  v pokoji  a  dostalo  se  tam  i  trošku 
erstvého  vzduchu.Ani ka  po  chvilce  usnula.Petr  u  ní  z stalč č ů  

sed t.Nyní  již  byl  p esv d en,že  jí  dárek,který  pro  ní  cht l  ud láě ř ě č ě ě  
radost.

Ani ka  se  probudila  brzy  odpoledne.Petr  jí  ekl:  „To  jsič ř  
nespala teda moc dlouho.“ „Ale víc se mi nechce.“ „Tak co chceš 
dneska  odpoledne  d lat?“  „Už  dopoledne  jsem  ti  ekla,že  p eceě ř ř  
nem žu d lat v bec nic,tak a  se m  tak hloup  neptáš.Z stanu tadyů ě ů ť ě ě ů  
ležet  a  budu  poslouchat  zvuky zvenku.“  „Tak dob e,Ani ko.“Petrř č  
vstal ze židle a šel k oknu podívat se z n j ven a nadýchat se po ádně ř ě 
erstvého vzduchu.Stále ješt  nedokázal uv it,že  tohle všechno ječ ě ěř  

možné.Zvenku šel do pokoje erstvý vzduch.č



Stránka č..373

Odpoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka stáleř č  
ležela  u  sebe  v posteli.Pe inou  se  však  již  nep ikrývala,protožeř ř  
zvenku šel do pokoje dost erstvý vzduch.č

Do  Ani ina  pokoje  vešli  její  rodi e  a  hned  p ekvapenčč č ř ě 
ekli: „Ani ko,jakto že máš otev ené okno.Vždy  jsi vždycky trvalař č ř ť  

na  tom,aby  se  zavíralo.“  „Protože  jsem  pot ebovala  už  troškuř  
erstvého  vzduchu.“odpov d la  Ani ka.  „Tak  to  ječ ě ě č  

dob e.“pochválila  jí  maminka.Petr  pokynul  na  znamení,aby  odešliř  
z jejího  pokoje.Šli  na  schodišt  a  tam  Petr  pov d l  mamince  iě ě ě  
tatínkovi  jaká  zm na  se  sě  Ani kou  odehrála  dnešní  den.Ani  onič  
nemohli  té zpráv  uv it.Vrátili  se za Ani kou  do jejího pokoje aě ěř č  
pochválili jí oba: „Ani ko,ty jsi moc šikovná.Máme zč  tebe takovou 
radost.“a  pokra ovala  maminka:  „Tak  já  ti  jdu  rychle  p ipravitč ř  
ve e i.Nechceš jít se mnou do kuchyn  a být tam se mnou?“ „Takč ř ě  
dob e.“souhlasila Ani ka.ř č

Petr  jí  odvedl  do  kuchyn  a  tam  jí  posadil  na  židli.Poě  
kuchyni se za ínala linout v n  p ipravované ve e e.Ani ka se na níč ů ě ř č ř č  
již za ínala t šit.Jídlo jí von lo velmi dob e.Za ínala mít na ve e ič ě ě ř č č ř  
chu .  „Kdy už  bude  ta  ve e e?“zeptala  se maminky.  „Musíš  ještť č ř ě 
chvilku po kat.“ „Jenomže já už mám hlad,jak tady tu ve e i cítím.“č č ř  
„Však se do káš.“č

Maminka za ala na st l podávat jídlo.Petr se posadil vedleč ů  
Ani ky  a  cht l  jí  pomáhat  sč ě  ve e í.Ani ka  jej  však  odmítla:č ř č  
„Pet e,nau  m  jíst  samotnou.Já  bych  se  moc  ráda  nau ila  jístř č ě č  
sama.Už m  nebaví,když m  musí po ád n kdo krmit.“Petr Ani kuě ě ř ě č  
poslechnul.Pomohl jí ješt  sě  jídlem,ale Ani ka toho zvládala už dostč  
sama.Až se Petr divil,že se toho již tolik dokázala sama nau it.č

Po  ve e i  následovalo  koupání.Ani ka  se  v becč ř č ů  
nebránila.Když vycházela z koupelny,tak Petr již stál p ipravený,abyř  
jí odvedl do jejího pokoje.Ani ka však ekla: „Mami,mohla bys mč ř ě 
zavést do kuchyn .“ě

V kuchyni poprosila Petra: „Mohl bys mi pomoct se posadit 
na  židli.“Petr  nic  nenamítal.Potom  se  maminky  zeptala:  „Jak  ses 
dneska  m la  vě  práci?“  „Jak  bych  se  mohla  mít.Tak  jako 
normáln ,prost  jsem pracovala.“ „Co bys mi mohla pov d t?“ „Takě ě ě ě  
já nevím.Co bys cht la?“ „Tak t eba n jakou povídku.“ „Jenomžeě ř ě  
m  zrovna te  nic nenapadá.“ „Tak si na n co vzpome .“žadonilaě ď ě ň  



Stránka č..374

Ani ka.  „Teda dob e.Tak já  ti  povím…“za ala  maminka vypráv tč ř č ě  
Ani ce  povídku.Když  dovypráv la,tak  se  Ani ka  zeptala  Petra:č ě č  
„Pet e,kolik je hodin?“ „Kolik je hodin?Je p l osmé.“ „Teprve.Takř ů  
to  je  ješt  hodn  asu.Mi  se  ješt  nechce  v bec  spát.“  „Mohliě ě č ě ů  
bychom  si  zahrát  slovní  fotbal.“napadlo  Petra.  „To  je  dobrý 
nápad.“souhlasila  Ani ka.Jako  první  za ínala  Ani ka.P i  h e  jimč č č ř ř  
utekl celý ve er.č

Když  se  již  p iblížila  desátá  hodina  ve erní,tak  Ani kař č č  
ekla: „Já bych už šla ráda spát.Jsem už unavená.Pet e,mohl bys mř ř ě 

odvést do mého pokoje?“
Petr  jí  vzal  za  ruku  a  vedl  jí  po  schodech  do  jejího 

pokoje.Tam jí  uložil  do  postele.Posadil  se vedle  ní,ale  Ani ka  zač  
chvilku usnula a spala tvrd .ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela normáln .Jakoč ě  
obvykle  nejprve  tišeji  zavolala:  „Haló.“Ihned  se  jí  ozval  Petr: 
„Ano,Ani ko,sedím vedle tebe.“ „Já bych se šla nasnídat.“poprosilač  
jej.  „Dneska mám pro  tebe i  jedno  malé  p ekvapení.Dneska  totižř  
z stali  maminka  i  tatínek  doma.“  „A  pro ?“divila  se  Ani ka.ů č č  
„Protože  ti  cht li  ud lat  radost.“odpov d l  Petr.  „Tak  dob e,aleě ě ě ě ř  
odve  m  dol  na snídani.“ď ě ů

Petr  ud lal  jak  Ani ka  cht la.Ani ka  se  již  zvládnulaě č ě č  
nasnídat  tém  sama.Po  snídani  jí  maminka  ekla:  „Dneska  jsmeěř ř  
s tebou  doma,protože  už  se  p iblížil  konec  prázdnin  a  dneska  jeř  
p edposlední  prázdninový  den.Takže  už  ti  brzy  za ne  škola.A doř č  
oby ejné  už bohužel  chodit  nem žeš.Takže jsme se rozhodli,že tč ů ě 
p ihlásíme  do  jedné  zvláštní  školy  nedaleko.Takže  jsme  seř  
rozhodli,že  bychom  t  kě  ní  dneska  zavezli,souhlasíš?“  „Já  ale  do 
žádné takové školy chodit nechci a nikdy nebudu!To teda rozhodně 
ne.Tam m  nedostanete ani náhodou.A v bec já nechci chodit meziě ů  
ostatní d ti.Do žádné školy chodit nebudu.“ohradila se Ani ka. „Toě č  
tak  ale  nejde.Ty  musíš  chodit  do  školy.Musíš  se  u it.“  „Ale  jáč  
doopravdy do žádné nep jdu.“ ekla rezolutn  Ani ka a pokra ovala:ů ř ě č č  
„Te  m ,Pet e,odve  do mého pokoje,abychom se tam vklidu mohliď ě ř ď  
za ít  u it  slepecké písmo.“  „To ale tak nejde.Nem žeš  z stat  bezč č ů ů  
školy.“namítla ješt  maminka,ale marn ,protože Ani ka se zvedalaě ě č  
ze židle a nechala se Petrem odvést do svého pokoje.



Stránka č..375

Petr  vzal  knížku  o  slepeckém  písmu  a  za al  Ani kuč č  
u it.Ani ka  dávala  velký  pozor  a  snažila  se  písmo  co  nejlépeč č  
hmatem rozpoznávat.Ani ka také poprosila Petra,aby otev el vč ř  jejím 
pokoji okno.Petr nic nenamítal a ud lal tak.Pak se posadil na židliě  
vedle  Ani iny  postele  a  pokra oval  ve  snaze  co  nejlépe  nau itčč č č  
Ani ku  slepeckému písmu.Na její tvá i  však stále mohl pozorovatč ř  
velký smutek.Ani ka se stále neusmála.č

V poledne je maminka zavolala na ob d.Ani ka se nechalaě č  
Petrem dovést do kuchyn  a tam se najedla.Petr už jí musel pomáhatě  
jenom velmi málo.

Po  jídle  šla  Ani ka  op t  do  svého  pokoje  doprovázenáč ě  
Petrem a nechávala se u it slepeckému písmu.Petr se až divil jak ječ  
Ani ka houževnatá,protože jeho samotného již u ení velmi unavilo ač č  
Ani ka z stávala stále sv ží a cht la se u it dál.č ů ě ě č

Až ve er  toho  bylo  i  na  Ani ku  mnoho  a  ekla  Petrovi:č č ř  
„Pet e,to by už pro dnešek sta ilo.Není už hotová ve e e?“ „To jář č č ř  
nevím,ale zajdu to zjistit.“Petr seb hnul ze schod  a za chvilku seě ů  
vracel  zp t  se  zprávou:  „Ani ko,ve e e  už  bude  za  chvilkuě č č ř  
hotová.Maminka jí zrovna dokon uje.“ „Tak to je dob e,protože jáč ř  
už mám hlad.“

Ani ka  se  vč  kuchyni  najedla  a  pak  následovalo 
koupání.Když se Ani ka vracela do kuchyn ,tak poprosila maminku:č ě  
„Mami,nemohli bychom si dneska op t zahrát slovní fotbal.“ě

Posadili se ke stolu a tentokrát  za ínal  Petr.Ani ka  se p ič č ř  
h e za ala odreagovávat,ale úsm v se na její tvá i neobjevoval.Petrř č ě ř  
se  po  celou  dobu  na  ní  díval  a  rozesmut oval  jej  její  pohled  doň  
prázdna.Nemohl  si  zvyknout  na  její  pohled.Ve  h e  pokra ovaliř č  
dlouho do ve era.č

Nakonec se Ani ka již unavila a nechala se odvést do svéhoč  
pokoje.Tam usnula ihned jakmile si lehnula do své postele.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila pozd .Jako obvykleč ě  
nejprve zavolala,aby se ujistila,jestli u ní n kdo je.Skoro ihned seě  
ozval Petr.Ani ce se tentokrát necht lo zč ě  postele vstávat a proto v ní 
z stala ležet.Napadlo jí: „Jaké je asi venku po así?“Nahlas se Petraů č  
zeptala:  „Pet e,jak  je  dneska  venku?“  „Dneska?Dneska  není  nař  
obloze  ani  jediného  mrá ku.Nebe  je  naprosto  jasné  ač  
modré.“odpov d l  jí Petr. „Dneska jsou už maminka sě ě  tatínkem asi 



Stránka č..376

v práci,že?“  „To  jsou.Tak  co  chceš  dneska  d lat?“  „Ješt  chvilkuě ě  
chci  ležet  a  potom  se  budu  u it  zase  íst,abych  to  co  nejd íveč č ř  
dokázala.“

V posteli  p emýšlela:  „Ud lala  jsem  dob e,že  jsem  užř ě ř  
p estala celý den jenom ležet vř  posteli.Hned je mi o n co lépe.Bylaě  
to ode mne hloupost,že jsem cht la po ád ležet vě ř  posteli a snažit se 
po ád spát.Tím jsem si v bec neuleh ovala,práv  naopak.Tím jsemř ů č ě  
si jenom p it žovala.Tak p i tom u ení se dokážu alespo  t eba nař ě ř č ň ř  
chvilku odreagovat a na chvilku i troši ku zapomenout,že již nikdyč  
nebudu moct d lat to,co jsem byla zvyklá,že již nikdy nevezmu doě  
rukou fotoaparát a neud lám ani jedinou fotku,také,že neuvidím jižě  
krásu  krajiny,kterou  jsem  znala  a  pro  jsem  ráda  chodila  doč  
p írody.Tak  tohle  všechno  již  je  napo ád  pry  a  nikdy  se  mi  toř ř č  
nevrátí a to je veliká škoda.Pro  se mi jenom muselo stát,to že jsemč  
oslepla?Te  už  pro  m  nikdy  nebude  život  takový  jako  d íve.Užď ě ř  
nikdy  nic  nebude  tak  nádherné.Už  se  budu  muset  smí it  sř  tím,že 
nikdy neuvidím ani jednu z t ch nádherných barev.Já ale chci zaseě  
moct vid t.Tak co mám d lat,aby se m j sen splnil,když ale dokto iě ě ů ř  
íkali,že je nesplnitelný a již nikdy nebudu moct vid t.Tak je te kař ě ď  

všechno  jenom  samá  náhražka.Mám  íst  knihy  slepeckýmč  
písmem,které  se  budu  muset  nau it,mám  chodit  se  slepeckouč  
h lkou,místo  toho,abych  chodila  normáln  a  mohla  se  p ed  sebeů ě ř  
podívat.Jenomže tohle  všechno m  v bec nebaví.Já chci zase moctě ů  
žít normáln .Tak navíc nemám ani svou nejlepší kamarádku,kterouě  
jsem  dosud  poznala.Nemám  prost  už  skoro  nic.Zbyl  mi  jedině ě 
život.Pro  jsem jenom nemohla zem ít,když se mi to stalo?To bylč ř  
tehdy tak hrozný pohled do hlavn  toho revolveru,že na n j už nikdyě ě  
v život  nedokážu zapomenout.Už nikdy.Navíc je to to poslední coě  
ve svém život  jsem vid la.“ ě ě

„Tak,Ani ko,nechceš se už nasnídat?“zeptal se Petr.Ani kač č  
mu souhlasn  p ikývla.Petr jí pomohl vstát a vedl jí do kuchyn .Tamě ř ě  
jí  pomohl  ješt  usadit  se  do  židle  a  pak  jí  pozoroval  jak  jíě  
snídani.Ani ka  jí  jedla  rychle.  „Pet e,mohl  bys  tady  do  kuchynč ř ě 
p inést  tu  u ebnici,abychom  nemuseli  z stávat  jenom  u  mř č ů ě 
v pokoji.“požádala jej Ani ka.Petr nic nenamítal a knihu jí p inesl.č ř

Ani ka  se  cht la  hned  za ít  u it.Petrovu  nabídku,aby  sič ě č č  
nejprve zahráli slovní fotbal odmítla.Nejprve si s ní Petro zopakoval 



Stránka č..377

co  se  nau ili  p edchozí  den.Ani ka  to  všechno  zvládala  zcelač ř č  
perfektn .U ení  dalších  v cí  jí  šlo  také  velmi  dob e.Petr  seě č ě ř  
nep estával  divit  jak  moc  je  Ani ka  šikovná.Petr  místy  pohladilř č  
Ani ku po jejích vlasech.Tak strávili celé dopoledne.č

V poledne  se  Ani ka  najedla  a  hned  po  jídle  op t  cht lač ě ě  
pokra ovat vč  u ení.Petr jí nekladl žádné námitky.Do ve era m li zač č ě  
sebou již velkou ást knihy.Po tom se cítila i Ani ka unavená.č č

Sotva odložili knihu,tak Ani ka uslyšela zarachocení klí eč č  
v zámku  a  poznala,že  p icházejí  její  maminka  sř  tatínkem.Ani kač  
vstala ze židle a ekala  než kč  ní  p ijdou.P ivítala se sř ř  nimi a Petr 
Ani ku pochválil: „Musím teda íct,že Ani ka je moc šikovná.Já anič ř č  
nevím jak to všechno tak rychle a dokonale zvládá.Za ty dva dny se 
toho  nau ila  hodn .“a  ukázal  jim ást  knihy,kterou  se  Ani ka  jižč ě č č  
nau ila.č

Maminka ekla Ani ce: „Ty jsi doopravdy šikovná.Já ti zař č  
to  rychle  p ipravím  ve e i,souhlasíš?“  „Tak  dob e.“p ikývlař č ř ř ř  
Ani ka.Maminka se dala do va ení.Ani ka z stávala sed t vč ř č ů ě  kuchyni 
a  poslouchala  všechny  šramoty,které  se  po  kuchyni 
rozléhaly.Zárove  se  po  kuchyni  za ala  linout  v n  právň č ů ě ě 
p ipravované ve e e.Ani ka ichala a chvilku p ed tím,než maminkař č ř č č ř  
dokon ila  ve e i  se  zeptala:  „Nejsou  to  tak  náhodou  špagety  seč č ř  
sójovým masem?“ „Jak jsi to uhádla?“zeptala se maminka. „Prostě 
jsem to po ichu poznala.“odpov d la Ani ka.č ě ě č

Když  se  dávalo  jídlo  na  st l,tak  maminka  zavolalaů  
Petra,který  se šel  projít  p ed  d m.Petr  se  posadil  vedle  Ani ky  ař ů č  
pomohl jí s p íborem.Podal jej Ani ce  do ruky a ješt  na ní dávalř č ě  
pozor,ale  Ani ka  již  dokázala  špagety  sníst  skoro  sama.Jenomč  
dvakrát se stalo,že se strefila p íborem mimo talí .ř ř

Po ve e i maminka Ani ku okoupala a Ani ka navrhla,abyč ř č č  
se mohla zahrát slovní fotbal.Nikdo nic nenamítal.Tentokrát za ínalč  
hrát  tatínek.Jako první  se poda ilo  vyhrát  Ani ce.Ve druhém koleř č  
vyhrál  Petr,když  ekl  slovo:  „Bitř 4.“na  jeho  slabiku  se  nikomu  už 
nepoda ilo  najít  žádné další  vhodné slovo.Ve t etím kole  za ínalař ř č  
Ani ka: „Kolo.“Pokra oval Petr: „Lokomotiva.“a za ním maminka:č č  
„Vana.“a nakonec tatínek: „Návnada.“dále Ani ka: „Dalekohled.“P ič ř  
h e se jí poda ilo skoro zapomenout,na to že je slepá.ř ř
4 bit-Jednotka velikosti dat ve výpočetní technice.



Stránka č..378

Po t etím kole se Ani ce za alo chtít spát a proto se nechalař č č  
vyprovodit Petrem do svého pokoje,kde se uložila do postele a velmi 
rychle se jí poda ilo usnout.ř

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  brzy.Jako  jindyč  
zavolala,aby  se  ujistila,že  u  ní  n kdo  je.Ozval  se  Petr.Ani ku  toě č  
uklidnilo.

Nechala se odvést do p ízemí,aby se mohla nasnídat.Petr jíř  
ochotn  vyhov l.Hned,když  dojedla,tak  ekla  Petrovi:  „Tak mohliě ě ř  
bychom zase pokra ovat ve u ení,nemyslíš?“ „A nechceš si dneskač č  
ud lat  trošku volno.vždy  ses vě ť  posledních dvou dnech u ila skoroč  
po ád.Já  si  myslím,že  by  to  nebylo  rozhodn  od  v ci.D lejmeř ě ě ě  
dneska  n co  jiného.“  „Jenomže  já  nic  jiného  d lat  nechci  a  aniě ě  
nem žu.To je jediné co d lat m žu.Takže já bych se te  ráda n coů ě ů ď ě  
zase  nau ila.“Petr  vzal  knihu  a  za al  Ani ku  u it.Ani ka  Petrač č č č č  
pozorn  poslouchala.Nejprve si zopakovali,co se d íve nau ili.ě ř č

Potom si ti Ani ka rozmyslela: „Pet e,já jsem dostala jinýč ř  
nápad.Mohl bys mi p e íst knížku,kterou mám u sebe vř č  pokoji.Co ty 
na to?To by m  také dokázalo zabavit.“ „Tak dob e.“souhlasil Petr aě ř  
p inesl  Ani inu  knihu.Za al  jí  zř čč č  ní  p ed ítat.Ani ka  zav ela o i  ař č č ř č  
zasnila se do d je knihy.Kone n  m la na chvilku zase pocit,že jeě č ě ě  
všechno v po ádku a ona je úpln  zdravá.P i poslechu Petrova teníř ě ř č  
dokázala úpln  zapomenout na své postižení.ě

P iblížilo  se  poledne.Petr  do etl  a  podal  Ani ceř č č  
ob d.Ani ka  se  musela  probrat  do  hrozné  reality.Velmi  jí  toě č  
zklamalo,že když otev ela o i,tak p ed sebou uvid la op t tu známouř č ř ě ě  
ernou tmu.Sn dla všechen ob d.č ě ě

Když  dojedla,tak  poprosila  Petra:  „Pet e,mohl  bys  mř ě 
nau it chodit sč  tou h lkou?“ „No,jist .“s radostí souhlasil Petr.Šel doů ě  
Ani ina  pokoje  a  p inesl  h lku.V  kuchyni  jí  složil  a  podal  jíčč ř ů  
Ani ce.Ani ka  si  jí  celou  osahala  a  dotkla  se  sč č  ní  zem .Petr  seě  
s h lkou  sů  Ani kou  prošel  po  kuchyni  a  ukazoval  jak  se  má  sč  ní 
orientovat  a  chodit.Také  jí  ukazoval  jak  má  h lku  správnů ě 
držet.Ani ka  se  nechávala  ochotn  Petrem  u it.Nakonec  seč ě č  
vyzkoušela sama projít  po kuchyni.Moc se jí  to  ješt  neda ilo,aleě ř  
Ani ce to ud lalo radost..č ě



Stránka č..379

Pak  poprosila  Petra,jestli  by  jí  nemohl  odvést  do  jejího 
pokoje,protože  se  jí  chce  hodn  spát.Petr  nem l  d vod,pro  jíě ě ů č  
nevyhov t.ě

Ani ka si lehla do postele a zanedlouho usnula.Petr z stal uč ů  
ní sed t a p emítal: „To je dob e,že si to Ani ka kone n  rozmyslelaě ř ř č č ě  
s tím,že chce být jenom zav ená ve svém pokoji a chce d lat i n coř ě ě  
jiného.Tím  mi  ud lala  velikou  radost.Byla  to  kone n  jedináě č ě  
rozumná  v c.Ale  také  m  p ekvapuje  tím,jak  rychle  všechnoě ě ř  
zvládá.To  jsem  fakt  ne ekal,že  Ani ka  by  byla  tak  mocč č  
šikovná.Jenom je škoda,že se po ád ješt  neusmála a z stává po ádř ě ů ř  
ješt  taková smutná.Snad i to se asem poddá a já budu moct spat itě č ř  
na Ani in  tvá i alespo  náznak úsm vu.Ale te  m  to napadlo.Jakčč ě ř ň ě ď ě  
to vlastn  budu d lat od p íštího týdne?Vždy  už je konec prázdnin aě ě ř ť  
maminka i tatínek Ani ky  chodí do práce a já budu muset choditč  
také  do  školy.Ani ka  tady  zcela  ur it  nebude  chtít  z stávatč č ě ů  
sama.Jak to jenom ud lám?Že  m  to nenapadlo d íve.To je velkýě ě ř  
problém.Maminka mi asi nedovolí,abych nechodil do školy.Budu do 
ní  muset  chodit,ale  co  Ani ka?Musím  hodn  p emýšlet,abych  nač ě ř  
n co p išel,protože Ani ka tady nem že z stat  sama a já bych aniě ř č ů ů  
nedokázal  jít  do  školy,pokud  bych  v d l,že  se  tady  Ani ka  samaě ě č  
trápí.Ne,to bych nedokázal,ale co mám v tom p ípad  ud lat.Já doř ě ě  
školy musím.Ani ini maminka i tatínek také,tak jak to vy ešit.Budučč ř  
se muset poradit s jejími rodi i a snad na n co p ijdeme.Všechno byč ě ř  
bylo  jednodušší,kdyby  Ani ka  šla  do  té  zvláštní  školy,ale  toč  
nechce.To to všechno komplikuje.Jak se to teda poda í vy ešit,tak toř ř  
doopravdy  netuším.Kdybych  p ece  jenom ekl  mamince,abych  doř ř  
školy nemusel,tak mi k tomu maminka rozhodn  nikdy nep ipustí,toě ř  
vím už te .Já si doopravdy nevím v bec rady.“ď ů

Odpoledne se p evalilo do své druhé poloviny.Ani ka ještř č ě 
ve svém pokoji  spala,ale zanedlouho se probudila.  „Pet e,kolik  jeř  
te  hodin?“zeptala se. „Te  už je p l tvrté odpoledne.“odpov d l jíď ď ů č ě ě  
Petr. „To už je tolik hodin?To jsem spala teda hodn  dlouho.Mohlě  
bys  m  odvést  do  kuchyn ?“  „Není  žádný  problém.“ ekl  Petr  aě ě ř  
odvedl Ani ku podle jejího p ání do kuchyn .Cesta po schodech jíč ř ě  
už šla velmi dob e.ř

V kuchyni  se  posadila  na  židli  a  poprosila  Petra: 
„Pet e,mohl bys m  zase nau it n co nového ve slepeckém písmu?“ř ě č ě  



Stránka č..380

„Tak  dob e.“souhlasil  Petr.Jenomže  jakmile  za ali,tak  zarachotilř č  
v zámku  klí  a  Ani ka  již  v d la,že  maminka  sč č ě ě  tatínkem  právě 
p icházejí.ř

Vstala  od  stolu  a  ekala  než  kč  ní  maminka  a  tatínek 
p ijdou.Ne ekala  dlouho  a  maminka  jí  objala:  „Tak  jakř č  
ses,Ani ko,dneska m la a co jsi celý den d lala?“ „Dopoledne mič ě ě  
Petr p e etl kousek knížky,odpoledne jsem se prospala a te  jsem seř č ď  
zrovna  cht la  nau it  n co  se  slepeckým  písmem.“  „Tak  to  jeě č ě  
dob e.Já ti hned nachystám ve e i.“ ekla maminka.ř č ř ř

Ani ka se op t posadila ke stolu a poslouchala zvuky,kteréč ě  
se po kuchyni linuly.Po chvilce ucítila i v ni  jídla,které maminkaů  
p ipravovala.Dostávala  i  veliký  hlad.Petr  z stal  sed t  vř ů ě  kuchyni  a 
také  ekal  na  ve e i.Vtom  se  ozvalo  zazvon ní.Tatínek  šelč č ř ě  
otev ít.Petr  se sř  ním šel  zv dav  podívat,kdo  to  jde  a  ve  dve íchě ě ř  
uvid l  svou  maminku.  „Ahoj,mami.“pozdravil  jí.  „Coě  
jsi,Pet e,dneska d lal?“ „Byl jsem sř ě  Ani kou ,p e etl jsem jí kousekč ř č  
její knížky a také jsem se zrovna chystal,že jí nau ím slepeckémuč  
písmu.“  „Copak  ona  už  to  všechno  neodmítá?“  „P edstav  si,žeř  
ne.Ani ka už ani celé dny neleží ve svém pokoji.V úterý se za alač č  
zlepšovat.“ „Tak to je výborné.To jsem ráda.“ ekla na to maminka.ř

S Petrem  vešli  do  kuchyn  a  Petrova  maminka  p ivítalaě ř  
Ani ku: „Tak jak se,Ani ko,máš?“ „Však vám to Petr už vypráv l.“č č ě  
„To jsem ráda,že  už  kone n  také  d láš  n co  jiného,než  že  ležíšč ě ě ě  
v posteli.A jak to budeš mít ze školou,Ani ko?“ „S jakou školou?Jáč  
do  žádné  chodit  nebudu.Z stanu  tady.“  „To  ale  p ece  taků ř  
nejde.Musíš chodit do školy.“ „Maminka mi sice nabízela n jakouě  
zvláštní  školu,ale  rad ji  než  do  ní,tak  do  žádné  chodit  nechci  aě  
nebudu.“ „A maminka ti to dovolila?“zeptala se s údivem Petrova 
maminka. „Ano.“ „A to tady chceš být sama?“ „Ne.“ „Tak jak to 
chceš d lat?Petr bude muset chodit do školy a tví rodi e do práce.“ě č  
„Tak to já nevím.A odkdy bude muset Petr chodit do školy?“zeptala 
se ustrašen  Ani ka. „Našt stí až za trnáct dní.“ „Jakto?“zeptal seě č ě č  
p ekvapen  Petr.  „Protože se škola ješt  opravuje a oni to nestihliř ě ě  
p esn  v as.“ „Tak to je výborné.“zaradoval se Petr.ř ě č

Ani ina maminka již dokon ila ve e i  a za ala jí chystatčč č č ř č  
na  st l.Petr  se  posadil  vedle  Ani ky,aby  jí  mohl  pomáhatů č  



Stránka č..381

s ve e í.Nejprve  jí  podal  p íbor  a  potom  již  Ani ka  jedla  docelač ř ř č  
samostatn .ě

Po  ve e i  následovalo  koupání.Když  se  vraceli  doč ř  
kuchyn ,tak  se  jí  maminka  zeptala:  „Chceš  si  dneska zase  zahrátě  
slovní  fotbal?“Ani ka  souhlasila.Posadili  se  ke  stolu  a  za alič č  
hrát.První kolo vyhrála Ani ka,druhé Petrova maminka a záv re néč ě č  
t etí Ani in tatínek.ř čč

Petr  potom  vyprovodil  Ani ku  do  jejího  pokoje,kde  zač  
chvilku usnula.

Dalšího dne ráno zase zavolala,ale nikdo se jí neozval.Proto 
ješt  jednou zopakovala své volání,ale nikdo jí neodpovídal.Zdálo seě  
jí  to  divné.Pokoušela  se  ješt  usnout,ale  neda ilo  se  jíě ř  
to.P emýšlela,který asi dneska m že být den a došla kř ů  tomu,že asi 
sobota a to,že vysv tluje,pro  se Petr  tentokrát  opozdil:  „Má takéě č  
nárok se jednou po ádn  vyspat.Vždy  ke mn  chodívá vždycky takř ě ť ě  
brzy  ráno.Za  chvilku  snad  p ijde  maminka,nebo  tatínek.“Ani kař č  
ležela v posteli a netrp liv  ekala na p íchod n koho.Každá minutaě ě č ř ě  
se  jí  zdála  velmi  dlouhá.Nakonec  p išla  maminka:  „Ani ko,Petrř č  
íkal,že  dneska nem že  p ijít  tak brzy.Dneska bude moct p ijít  ažř ů ř ř  

n kdy kolem poledne.“ě
Ani ka  vstala  a  nechala  se  maminkou  odvést  doč  

kuchyn ,kde na ní již ekala nachystaná snídan .Maminka jí sě č ě  jídlem 
ješt  trošku pomohla,ale Ani ka to již zvládala vcelku sama.ě č

Po snídani  z stala  Ani ka  sed t  vů č ě  kuchyni.Maminka se jí 
zeptala: „Co chceš dneska d lat?“ „Já nevím.M  ani nic nenapadá.“ě ě  
„Jestli  chceš,tak  bych  ti  mohla  p e íst  kousek  zř č  knížky.“  „To  je 
dobrý nápad.“souhlasila Ani ka.Maminka se kč  ní posadila a za alač  
íst.Ani ka  jí  pozorn  poslouchala.Dokázala  p i  tom  skoroč č ě ř  

zapomenout  na  svou  nemoc.Maminka  jí  etla  až  do  polovinyč  
dopoledne.

Pak  jí  ekla:  „Ani ko,te  už  musím  se  tenímř č ď č  
p estat,protože  se  musím  pustit  také  do  úklidu.“Ani ka  nicř č  
nenamítala.Za chvilku se zeptala: „Jak je dneska venku?“ „Dneska je 
zataženo a vypadá to,že za ne velmi brzy pršet.Pro  se ptáš?“ „Aleč č  
jenom tak.“Ani ka p emýšlela o tom,co asi te  Petr m že d lat a užč ř ď ů ě  
se jej nemohla do kat.Cht la by se hned pustit do u ení slepeckéhoč ě č  
písma.Každou chvilku se ptala maminky,kolik je hodin.



Stránka č..382

P ed polednem Petr p išel. „Ani ko,už jsem tady a mám proř ř č  
tebe jeden dárek,ze kterého ur it  budeš mít radost.Dneska jsem seč ě  
zdržel,protože  jsem  ti  byl  koupit  slepecké  hodinky.Co  ty  na  to 
íkáš?“ „Tím jsi mi ud lal velkou radost.To je prima.N co takovéhoř ě ě  

jsem  zrovna  pot ebovala.“pod kovala  trošku  radostným  hlasemř ě  
Ani ka.Petr  Ani ce  hodinky podal a p ipnul  jí  je na ruku.Hned jíč č ř  
také  ukázal  jak  se  s hodinkami  zachází.Ani ka  si  to  n kolikrátč ě  
vyzkoušela a už poznala kolik je hodin.

„Tak  a  te  bychom  mohli  zase  pokra ovat  vď č  u eníč  
slepeckého  písma.“navrhla  Ani ka.Petr  nic  nenamítal.Do  kuchynč ě 
vešla maminka a za ala p ipravovat ob d.P itom pozorovala jak seč ř ě ř  
Ani ka u í.č č

Chvilku po poledni se již servíroval ob d na st l.Ani ka jižě ů č  
dokázala i najít p íbory.Tentokrát se najedla už skoro sama.ř

Když  dojedli,tak  hned  cht la  zase  pokra ovat  vě č  u eníč  
písma.Petr  souhlasil.Ani ka  sč  tím  necht la  p estat  až  do  saméhoě ř  
ve era.č

Teprve  až  ve e e  dokázala  p erušit  její  u ení.Ani ka  jíč ř ř č č  
sn dla  všechnu  až  do  posledního  zbytku.Nyní  v d la,že  budeě ě ě  
následovat koupání.

Ve er  si  zase  zahráli  slovní  fotbal.Dneska  se  da iloč ř  
vyhrávat jenom Ani ce.Nic však nedokázalo na její tvá i vykouzlitč ř  
Petrem tolik o ekávaný úsm v.Petr vid l na Ani in  obli eji stáleč ě ě čč ě č  
její velký smutek.Tentokrát hráli až pozd  do noci.ě

Nechala se Petrem odvést do svého pokoje,kde se uložila do 
postele a skoro ihned usnula.

Další  den  ráno  se  Ani ka  probudila  velmi  brzy.Nejd íveč ř  
za ala  p emýšlet  kolik  m že  být  hodin  a  až  za  chvilku  sič ř ů  
uv domila,že to již m že  zjistit.Vyzkoušela to na hě ů odinkách,které 
dostala v era od Petra.Zjistila,že je ješt  brzy ráno.Pokusila se ještč ě ě 
usnout,ale  nepoda ilo  se  jí  to.  „Dneska  je  už  zase  ned le.Dneskař ě  
budu  muset  jít  op t  do  kostela.Pro  jenom  nem žu  vid t?Takě č ů ě  
nem žu skoro v bec nic d lat.Já chci tak moc zase spat it všechnyů ů ě ř  
barvy sv ta.Jenom doufám,že ten,který mi to zp sobil,si te  právě ů ď ě 
n kde  odpykává  sv j  trest  a  platí  za  to  jak  jenom  nejvíceě ů  
m že.Protože  jenom  to  si  zaslouží.Ale  i  kdyby  to  tisícerekráteů  
zaplatil,tak  to  bude  stále  málo.Žádný  trest  pro  n j  nebude  dostě  



Stránka č..383

vysoký.Nic mi už m j zrak nikdy nevrátí.Již napo ád budu muset žítů ř  
v této strašlivé tm .Co mám ud lat,aby už kone n  zmizela?Pro  užě ě č ě č  
jenom  nem žu  nikdy  vid t?Ale  nikdo  mi  m j  sen  už  nem žeů ě ů ů  
splnit.Jenomže já bych cht la se zase tak moc uzdravit.Pro  to jenomě č  
nem že  být  možné?Pro  musím být  slepá?Ten  okamžik,kdy  jsemů č  
p ed sebou uvid la tu poslední v c ve svém život ,hlř ě ě ě ᵡ 鿳 㠔蕩륒繠碛

� � �番耀劬尕뫙⺿笩 窎 ڦ �仫 ಋ员 ⥀طییی� � � � � � � � � �잋俛 쒄옑 띳鳨궶蟗
쓋齴젿䨄舞 � � �ẇ− ⸂ 美鑂뤳蓴 ≈눩 �咷栌쉹 簅 풶傉씪卵兂呗  �녰릣毧

� � �回 칰ጷ Ꜥ摎 豮蚥碌뷉绾샠⢵ ୢ � � � � � � � � � � � � � �勮귁绷诋풯阋뮢恟퉍㛈匢瓑巶빜 ꆼꆼꆼ പ♀ℝ
� � �饑㶄薝 㧯팘㴽⾖톓鞦偅딣寔庪槌톽陖 ✓ ᗼ � � � � � � � � � � � �凈级 倅耗㩜锎 怺 鶸

� � � � � � � � � �� � � � � � � � � � � � � �⻓鐳赢⼸埵㠣웷軧鏧爃 놠쵃羛昸魝듔 妆嬴흇똊菲䰥柦箜╊瑇⡝ ꆼ ꆼꆼꆼꆼꆼꆼꆼ ऊ
� � � �䨈 웪ᑨ � � � � � � � � � � � � �卫䎙竊馣 㙩딇쟪误胦 耦홈綛컩  ಢ쇡踶ᗼ䎾䵧竡ֻ냐 닁踸乤霄

�� � � � � � � � �蒟㞔뫎䮤 腜뇍紳䲚鴻爵栟菉몺쟖肢 �藃闿ᖪ� � 霝
� � � � � � �圤뿆 碇 ䷺韕홿 ڈ � � � � � � � � � � � � � � �箮霭막鷪鄟 㮶湜訾 䴃鶧姏먍汨＄ 퀝㳿

� � � � � � � � � � � � � � �씃 궽詷쐋뙷윢椌蓫엎璵䶠䙙륹 �縺㓅肂 ǻ請톴揸뚛憷ג 笪梗 � � � ኧ 靶띊
� � � � � � � � � � � � � � � �섐氯羸鉃鐖嬂㨮뽅怤 윇䵙甡㒝 蟕斗趥譽ᇇᇸ▱ ᴇᅦᇸᅦᇸ ᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦᇸᅦ ᇸ �H麾樀
쓋簞셤鯊簢詞槪 葵 Ɒ舘尋缹夛长 ὔ㔱䢄胝 ኋ 辫缩 � 켿莑 帹䂁
䘶왉䛱榄根赁㣀 ⒚ ௶꿕螖도凛 겎 ꞊ ⡉숉쵋삠 싅랉療悝䰕益뫡签䁚

� � � � �躌녂 뙗 鉌 ൦ � � � � � � � � � � �戯㥨噎 芅뚰蟏仙磱뙠닯 膫뛁 ic nepoznal.Ot ela siř  
obli ej  rukama a už uslyšela hlas Petra: „Tak,Ani ko,vstávej.Už ječ č  
as jít na snídani,abychom stihli dneska mši.“č

Ani ka  vstala  zč  postele  a  nechala  se  Petrem  odvést  do 
kuchyn ,kde na ní ekala snídan .Najedla se již úpln  sama.Pak jíě č ě ě  
maminka  odvedla  do  jejího  pokoje  a  pomohla  jí  s oble enímč  
sváte ních šat .č ů

Nyní nastal as jít do kostela.Maminka dovedla Ani ku ažč č  
ke dve ím.Tam jí Petr obul boty a vedl jí do auta.Pomohl jí posaditř  
se na sedadlo.Tatínek již sed l u volantu a zbývalo už jenom,aby iě  
maminka  nastoupila  do  auta.V  aut  ekl  Petr  Ani ce:  „Dneskaě ř č  
s námi jede i moje maminka.“Cesta prob hla klidn .ě ě

P ed  kostelem  tatínek  zastavil.Petr  sř  Ani kou  vystoupilič  
z auta  a Petr  jí  vedl  do kostela.Posadili  se co nejvíce  dop edu.Poř  
chvilce ekání za ala mše svatá.Ani ka jí celou poslouchala.P itomč č č ř  
se  jí  ale  ví  p ipomn lo,že  je  slepá,protože  by  se  ráda  dívala  nař ě  
oltá ,ale to nemohla.ř



Stránka č..384

Když mše skon ila,tak jí Petr vyvedl zč  kostela.P išli tam iř  
Ani ini rodi e a Petrova maminka. „Nezajdeme si do cukrárny načč č  
zmrzlinu?“zeptala se Ani ina maminka. „Ne,já bych ráda šla hnedčč  
dom .“ „Tak dob e.“ ekla na to její maminka.ů ř ř

Všichni se posadili do auta a tatínek se rozjel dom .Cestaů  
netrvala  dlouho.  „Zase  mi   všechno  p ipadá  úpln  cizí.To  je  asiř ě  
tím,že  se  nem žu  kolem sebe  rozhlédnout  a  uvid t  tu  krásu.Teů ě ď 
ur it  projíždíme po cest ,kolem které rostou stromy.Jak ráda bychč ě ě  
se na n  podívala,ale nem žu.Pro  jsem jenom musela oslepnout?“ě ů č

P ed domem všichni zř  auta vystoupili a Petr dovedl Ani kuč  
až do sín ,tam jí vyzul boty a šel sě  ní do kuchyn ,kde jí posadil naě  
židli ku.Maminka  za ala  chystat  hned  ob d.Ani ka  za ala  mítč č ě č č  
hlad,hned jak za ala cítit v ni ob da.Zeptala se maminky: „Mami,coč ů ě  
to dneska p ipravuješ?“ „Dneska ti va ím pe ené ku e sř ř č ř  brambory a 
kompotem.“ „Tak to je dob e.“ř

Maminka za ala na st l pokládat ob d.Ani ka jej sn dla užč ů ě č ě  
úpln  sama.ě

Po ob d  ekla Petrovi: „Pet e,odve  m ,prosím t ,nahoruě ě ř ř ď ě ě  
do mého pokoje,chce se mi spát.“Petr nem l námitek.ě

V pokoji  se  Ani ka  uložila  do  postele  a  zanedlouhoč  
usnula.Petr u ní z stal sed t.P išla za ním i jeho maminka.Petr se naů ě ř  
ní p ekvapen  podíval a ona na vysv tlenou dodala: „P išla jsem seř ě ě ř  
za  tebou  podívat,protože  si  t  jinak  skoro  neužiju.Jinak  jsi  skoroě  
po ád  tady u Ani ky.“Petr  otev el  okno,aby šel do pokoje erstvýř č ř č  
vzduch.Venku  se  zrovna  dalo  do  dešt .Petr  z stal  stát  u  okna  aě ů  
zaposlouchal  se  do  jeho  zvuku.Maminka  se  posadila  na  jeho 
židli.Z stali  tam  úpln  potichu.Petr  musel  za  chvilku  oknoů ě  
zav ít,protože déš  ješt  zesílil.Šeptem ekl mamince: „Už je asi létoř ť ě ř  
definitivn  pry .Ale je to dob e,protože letos to nebylo dobré léto.Toě č ř  
bylo to nejhorší v mém život .Další takové bych už nikdy necht lě ě  
zažít.To  mi  sta ilo  jednou  na  celý  život.“  „To  ti  v ím.“takéč ěř  
pošeptala Petrovi do ouška.Petr se díval na Ani ku a ješt  zašeptalč ě  
mamince: „Kdy už ale p estane mít ve tvá e ten tak smutný výraz.Coř ř  
mám ud lat,aby  se  jenom troši ku  usmála?To je  moje  nejtajn jšíě č ě  
p ání.“ „Musíš si uv domit,že je to pro ní velmi t žké a proto musíšř ě ě  
být  trp livý.Ješt  n jakou  dobu  asi  potrvá  než  se  sě ě ě  tím  dokáže 
vypo ádat.“ „Ale já bych cht l,aby za ala být veselá už.“ „Tak to siř ě č  



Stránka č..385

asi ješt  budeš muset n jakou dobu po kat.Nic jiného nejde íct.Jakě ě č ř  
ješt  byla vě  nemocnici a ty si z ní byl smutný,tak jsem íkala,že seř  
z toho dostane a také se už dostala.Tak vidíš.Všechno spraví jenom 
as.“ „Ale když je to tak moc t žké.Hodinky,které jsem jí koupil jíč ě  

sice  ud laly  radost,ale  úsm v  jí  zase  nevykouzlily.“  „Musíš  ještě ě ě 
po kat to je jediné co ti m žu íct.“č ů ř

Ani ka se probudila až pozd  odpoledne.Petr jí hned ekl:č ě ř  
„Ani ko,ty ses už probudila.P jdeme spolu do kuchyn ,souhlasíš?“č ů ě  
„Tak dob e,Pet e.“souhlasila Ani ka.Petr jí chytil pod paží a vedl jíř ř č  
do p ízemí.ř

Pomohl  jí  ješt  posadit  se  ke  stolu.  „Zítra  už  budeě  
pond lí,že?“zeptala se Ani ka a Petr jí to potvrdil.Ani ka se potomě č č  
ješt  zeptala: „Nemohli bychom si dneska zase zahrát slovní fotbal?“ě  
„Mohli.“odpov d la Ani ina maminka. „A nemohli bychom si hoě ě čč  
zahrát hned?“ „Tak jo.“souhlasili všichni.Všichni se posadili ke stolu 
a Ani ka za ínala.Ani ce se hra moc líbila a dokázala p i ní alespoč č č ř ň 
trošku zapomenout na svou nemoc.Zahráli si dv  kola.ě

Potom  už  maminka  musela  za ít  va it  ve e i.Do  ve e eč ř č ř č ř  
neub hla dlouhá doba.Ani ka jí zvládla sníst sama a dokázala si již iě č  
najít p íbory.ř

Když dojedli,tak následovalo obvyklé koupání.P i  návratuř  
z koupelny, ekla  maminka  Ani ce:  „Já  mám  jeden  nápad.Nechejř č  
dneska Petra odejít dom  už d ív a já ti budu íst tvou knížku nežů ř č  
usneš.“ „A to ho mám nechat odejít hned?“ „Až budeš chtít jít do 
postele.“ „Tak  já mu eknu,aby odešel hned a ty jsi mi už mohla ístř č  
tu knížku.“ „Ale na spaní je p ece jenom ješt  moc brzy.Ješt  neníř ě ě  
ani p l sedmé.“ů

V kuchyni  p ivítal  Petr  Ani ku  sř č  nápadem:  „Dneska 
bychom  si  ješt  mohli  zahrát  pam tní  hru.“  „Jakou?“nechápalaě ě  
Ani ka. „Tak t eba p ijela teti ka zč ř ř č  Košic a p ivezla…,už chápeš co?ř
Každý vždycky ekne n jakou v c a ten další bude muset zopakovatř ě ě  
všechny  v ci  a  kě  tomu  ješt  p idat  svou  vlastní.“  „To  byě ř  
šlo.“souhlasila Ani ka.Op t se všichni posadili ke stolu a za alo seč ě č  
hrát.Tato  hra  již  však  byla  na  pam  náro n jší.Již  po  n kolikaěť č ě ě  
okruzích  si  n kdo  nemohl  vzpomenout  na  první  v c.První  kdo  siě ě  
nedokázal všechny v ci vybavit byl Petr.Ani ka však žadonila,aby siě č  
zahráli ješt  jednu hru,až jí nakonec všichni vyhov li.ě ě



Stránka č..386

Mezitím se již tém  setm lo.Když dohráli,tak Ani ka eklaěř ě č ř  
Petrovi: „Dneska už m žeš jít dom .Já tady z stanu sů ů ů  maminkou a ta 
mi  bude  p ed ítat  zř č  knížky.“  „A doopravdy nechceš,abych  u  tebe 
z stal?“ujistil se Petr. „Jenom b ž.Maminka mi n co p e te a potomů ě ě ř č  
už usnu.“ „Tak teda dob e.“souhlasil nerad Petr.ř

Maminka zavedla Ani ku do jejího pokoje a tam jí uložilač  
do  postele.Pak  vzala  její  knížku  a  za ala  jí  íst.Ani ka  všechnoč č č  
poslouchala,ale  nakonec  jí  za al  p emáhat  spánek,takže  p i  teníč ř ř č  
usnula.

Když se další den ráno Ani ka probudila,tak Petr jíž sed lč ě  
vedle  ní  a  pozoroval   jí.  „Tak  t  vítám,Ani ko,do  dalšíhoě č  
dne.“ ekl,když uvid l,že  se probudila.  „Kolik je  už hodin?Vlastnř ě ě 
ne,já si to m žu te  už zjistit  sama.“ ekla Ani ka  a sáhnula si naů ď ř č  
hodinky.Zjistila,že  už je  osm hodin.Cht la  si  však ješt  poležet  aě ě  
p itom  p emýšlela  jak  to  má  d lat,když  nechce  do  školy  a  samař ř ě  
doma také nedokáže být: „Jak to mám jenom ud lat?Já doma samaě  
nedokážu být a do zvláštní školy také nedokážu chodit.To je velký 
problém.Jak to ud lat?Asi mám jenom jedno ešení.Z stat tady samaě ř ů  
doma.Stejn  to  jednou  p ijde.Musím  si  zvyknout  na  to,žít  zaseě ř  
samostatn  jako  d íve.Asi  to  dneska  eknu  Petrovi.Nejprve  toě ř ř  
ud láme na zkoušku,kdy nebude odsud daleko,abych se ho mohlaě  
dovolat,kdyby se mi to nepoda ilo a m la jsem ješt  velký strach.Ař ě ě  
nebo,te  m  to  napadlo.Mohla  bych  p ece  chodit  do  normálníď ě ř  
školy. eknu Petrovi,aby m  nau il psát i normálním písmem.KdyžŘ ě č  
jsem  to  zvládla  p edtím,tak  není  d vod,abych  to  nedokázalař ů  
poslepu.Bude  to  chtít  jenom malý  cvik  a  potom zase  budu  moct 
chodit do normální školy.To je výborný nápad.Ješt  dneska se za nuě č  
u it,abych se mohla co nejd íve vrátit do školy.S Petrem chodímeč ř  
vlastn  do  stejné,tak  mi  bude  pomáhat  a  je  všechnoě  
vy ešeno.Ješt ,že m  to napadlo.Tak a te  bych se mohla jít nasnídatř ě ě ď  
a všechno íct Petrovi.“ř

Ani ka  poprosila  Petra,jestli  by  jí  nemohl  odvést  doč  
kuchyn .Petr nic nenamítal a odvedl jí tam.Ani ka se nasnídala a poě č  
jídle ekla Petrovi: „Já jsem se už se školou rozhodnula.“ „A jak?“ř  
„Nebudu chodit do žádné zvláštní,ale do normální.Dneska se nau ímč  
psát normálním písmem.“ „A jak ti to pom že,že budeš moct choditů  
do  normální  školy?“nechápal  Petr,  „Pak  budu  moct  psát  všechny 



Stránka č..387

písemky  a  to  co  nám  ve  škole  bude  íkat  paní  u itelka,tak  to  siř č  
zapamatuji  a  je  po  problému.Chodíme  koneckonc  do  jednéů  
školy,tak budeme chodit spole n .Vždycky se vč ě  autobuse sejdeme a 
potom už pojedeme spole n  a když se  nau ím  zacházet  správnč ě č ě 
s h lkou,tak  budu  moct  chodit  i  sama.“  „A  ty  si  myslíš,že  toů  
zvládneš?“  „Pokud  využiju  tu  dobu,co  budu  ješt  domaě  
k tomu,abych  se  všechno  co  nejlépe  nau ila,tak  si  myslím,žeč  
jo.Dneska za neme tím psaním.“ „Jak teda chceš.“ ekl na to Petr.č ř

P inesl Ani ce sř č  jejího pokoje blok a diktoval Ani ce co máč  
napsat.Petr pozorn  sledoval její písmenka a po hodin  a p l muselě ě ů  
konstatovat: „Ani ko,prost  výborné.Dokázala jsi to velmi dob e.U6č ě ř  
umíš psát i poslepu.Nejprve se ješt  psala trošku zě  kopce,ale te  užď  
udržuješ ádky p kn  p esn .Lépe bych to nedokázal ani já.“ „Tak toř ě ě ř ě  
jsem  ráda.“ ekla  Ani ka  a  pokra ovala:  „Te  bychom  mohliř č č ď  
pokra ovat t eba vč ř  u ení slepeckého písma.“nvrhla Ani ka.č č

Petr  p ichystal  knihu  a  po  zbytek  dopoledne  Ani kuř č  
u il.Ani ce šlo u ení velmi rychle.Do poledne se zvládla nau it dalšíč č č č  
velký kus knihy.

Když jí Petr p inášel ob d,tak ekl: „Jestli to budeš zvládatř ě ř  
tímto tempem,tak za dva,nebo t i dny už nebude o em mluvit.“ „Toř č  
mi  to  jde  tak  dob e?“  „Ano.Ale  vlastn  ne.Tob  to  nejde  jenomř ě ě  
dob e,tob  to jde p ímo výborn .Dob e je p íliš slabé slovo pro toř ě ř ě ř ř  
jak ti to jde.Ani ka dojedla ob d,který m la od maminky p ipravený.č ě ě ř

„Tak a te  bys m  mohl nau it chodit se slepeckou h lkouď ě č ů  
po schodech.“požádala Ani ka Petra.Petr p inesl slepeckou h lku ač ř ů  
vysv tlil  Ani ce  jak  má  sě č  h lkou  na  schodech  zacházet.Pak  sů  ní 
vyšel  schody  nahoru.Tam  jí  vysv tlil  jak  má  ze  schodě ů 
scházet.Ani ka sešla ze schod  pod Petrovým vedením.Do schod  ač ů ů  
z nich chodila v tší ást dopoledne.Až únava jí odradila od dalšíchě č  
pokus .ů

V kuchyni  se  posadili  op t  ke  stolu  a  Ani ka  cht laě č ě  
pokra ovat vč  u ení slepeckého písma.č

Když se p iblížil ve er,tak p išla domu i Ani ina maminkař č ř čč  
a  po  chvilce  i  její  tatínek.Ani ka  je  oba  šla  p ivítat  jižč ř  
sama.Maminku i tatínka to velmi p ekvapilo.ř

Maminka za ala hned p ipravovat ve e i.Ani ka se posadilač ř č ř č  
na  židli  co  nejblíže  kuchy ské  lince  a  poslouchala  jak  maminkaň  



Stránka č..388

p ipravuje ve e i.Také jí za ínala i cítit a t šit  se na ní.Petr z stalř č ř č ě ů  
sed t vedle Ani ky.ě č

Netrvalo  dlouho  a  maminka  mohla  za ít  servírovatč  
ve e i.Petr sed l vedle Ani ky,aby jí ješt  mohl pomoct sč ř ě č ě  jídlem,ale 
Ani ka  to  naprosto  nepot ebovala,protože  všechno  už  dokázalač ř  
naprosto  sama.Po ve e i  se  okoupala,ale  tentokrát  cht la  jít  hnedč ř ě  
spát.

Petr jí vyvedl do jejího pokoje,kde se uložila ke spánku a 
velmi brzy usnula.Petr u ní z stal ješt  sed t.ů ě ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  
si sáhnula na hodinky.Zjistila,že je teprve šest hodin ráno.Pomyslela 
si:  „Tak  to  tady  ješt  Petr  asi  nebude.“Vzáp tí  se  však  ozval:ě ě  
„Ani ko,to  ses  dneska  probudila  n jak  brzy.“  „Ty  jsi  už  tady?“č ě  
„Ano.“  „Mi  se  už  v bec  nechce  spát.Mohl  bys  m  odvést  doů ě  
kuchyn ,kde  bych se  nasnídala  a  potom bychom se  hned  dali  doě  
u ení.“  „A nechceš se  ješt  na  chvilku  prospat?“  „Ne.Já jsem užč ě  
vyspaná dost.“odpov d la Ani ka.ě ě č

V kuchyni  se  nasnídala  a  po  jídle  pokra ovala  vč  u eníč  
slepeckého  písma.Ani ce  šlo  u ení  velmi  dob e.Petr  se  už  cítilč č ř  
unavený,ale Ani ka vč  sob  m la stále energie více nežli dost.ě ě

V poledne  se  naob dvala  a  hned  na  to  op t  pokra ovalaě ě č  
v u ení.Petrovi  už  stál  sč  usilovné  práce  na  ele  pot,ale  Ani kač č  
nepolevovala.Petr  navrhnul  Ani ce:  „Ani ko,co  íkáš  tomu,žeč č ř  
bychom si zahráli slovní fotbal,nebo n co podobného?“ „Já bych seě  
rad ji,ale ješt  chvilku u ila a potom si ud lala tu p estávku.“ „Aleě ě č ě ř  
já bych si ho cht l zahrát hned.Zahrajeme si jenom jedno kolo.To tě ě 
zase tolik,nerozptýlí,aby ses potom nemohla zase pustit do u ení.“č  
„Tak teda dob e,Pet e.“souhlasila nakonec Ani ka.Jako první za ínalř ř č č  
Petr a po n m hrála Ani ka.Šlo jim to velmi dob e.Stále nikdo zě č ř  nich 
nedokázal  najít  slovo,na  které  by  ten  druhý  nedokázal 
odpov d t.Ani ce  se  hra  velmi  zalíbila.Hráli  velmi  dlouhouě ě č  
dobu,než Ani ku napadlo slovo: „Lokaj.“Na to Petr nedokázal najítč  
žádné další. „To jsme si zahráli,ale byl jsi teda t žký soupe .“ eklaě ř ř  
Ani ka. „Však ty taky.“ „Víš co?P emýšlej ješt  nad tím slovem ač ř ě  
ve er bychom mohli pokra ovat tam,kde jsme te  p estali.“ „To ječ č ď ř  
dobrý nápad,ale asi se nám to nepovede,protože m  nic tak dobréhoě  
nenapadá.“ „Však do ve era  je ješt  asu  dost,tak by t  to mohloč ě č ě  



Stránka č..389

napadnout.“  „Uvidíme.“  „A  te  ješt  budeme  pokra ovatď ě č  
v u ení,než p ijdou moji rodi e.“ ekla Ani ka.č ř č ř č

Pokra ovali  bez  p estávky  až  do  ve era.Ani ka  šlač ř č č  
maminku  i  tatínka  p ivítat  až  ke  dve ím.Maminka  za ala  hnedř ř č  
p ipravovat  ve e i.Ani ka  z stala  vř č ř č ů  kuchyni.  „Ani ce,jde  to  u eníč č  
tak rychle.Jestli jí to tak p jde i zítra,tak už pozít í nebudeme mít coů ř  
d lat,protože Ani ka už bude všechno um t.“pochválil Ani ku Petr.ě č ě č  
„Tak to je dob e.“pochváln  ekla kř ě ř  Ani ce její maminka. „Co d lášč ě  
dneska k ve e i?“zeptala se Ani ka. „Dneska ti ud lám smažené rybíč ř č ě  
karbanátky a hranolky.“ „Dneska by to ušlo.“ „A za jak dlouho bude 
ta  ve e e  hotová?“  „Však  víš,jako  vždycky.Za  takovou  hodinkuč ř  
budeme  moct  jíst.“odpov d la  jí  maminka.Ani ka  poslouchalaě ě č  
všechny zvuky,které maminka p i p íprav  ve e e vydávala.ř ř ě č ř

Po hodin  se již ve e e servírovala na st l.Petr sed l vedleě č ř ů ě  
Ani ky,kdyby  ho  náhodou  pozorovala.Ani ce  šlo  však  jídlo  jižč č  
naprosto  hladce.Když  dojedli,tak  Petr  ekl  Ani in  mamince:ř čč ě  
„Ani ka se rozhodnula,že chce chodit do školy.Nebude ale chodit doč  
žádné zvláštní školy.Ona chce chodit do školy normální.“ „A jak to 
chceš,Ani ko,zvládnout?“zeptala  se  p ekvapen  maminka.Místo  níč ř ě  
však odpov d l Petr: „V era se Ani ka nau ila normáln  psát a kdyžě ě č č č ě  
sebou bude mít n jaký magnetofon,tak by pro ní u ení nem lo býtě č ě  
takový problém.A koneckonc  do školy chodíme oba do stejné,taků  
není co ešit.Já jí tam pohlídám,takže se jí nebude moct v bec nicř ů  
stát.“ „A doopravdy chceš,Ani ko,chodit do normální školy?“zeptalč  
se  tatínek.  „A pro  by  ne?Vždy  te  Petr  p ece  vysv tlil,že  neníč ť ď ř ě  
d vod,pro  bych nemohla do školy chodit.Hlas mám,abych se mohlaů č  
nechat vyzkoušet,psát normálním písmem také umím,tak není žádný 
problém,abych  nemohla  t eba  psát  i  normální  test.“  „Ješt  siř ě  
to,Ani ko,ale  po ádn  rozmysli.“varoval  jí  tatínek.  „Já  jsem si  toč ř ě  
rozmyslela už dost.Už jsem se pevn  rozhodla,že to tak chci.“ eklaě ř  
rezolutn  Ani ka.  „Tak  teda  dob e,když  chceš,tak  ti  bránitě č ř  
nebudeme.“uvolil  se  tatínek.  „S  h lkou  už  také  choditů  
m žu.Všechno jsem se to už nau ila,takže se budu moct i po školeů č  
normáln  pohybovat,takže  není  v bec  žádný  problém,abychě ů  
nemohla chodit do normální školy.“dodala ješt  Ani ka.ě č

Maminka  jí  odvedla  do  koupelny,kde  se  Ani kač  
okoupala.Po  koupeli  šli  všichni  do  kuchyn  a  Ani ka  se  zeptalaě č  



Stránka č..390

Petra:  „Tak už  jsi  p išel  na  n jaké  slovo,jak  pokra ovat,kde  jsmeř ě č  
odpoledne skon ili.“ „Ješt  se mi na nic nepoda ilo p ijít.“ „Mi takéč ě ř ř  
ne,ale p emýšlej o tom ješt .Dneska ve er bychom si mohli zahrát tuř ě č  
pam ovou  hru,co  íkáte?“navrhla  Ani ka.Maminka  ani  tatínekěť ř č  
nem li  nic  proti.Za ali  hrát.V  první  h e  prohrála  Ani inaě č ř čč  
maminka.Pokra ovali  teda  již  bez  ní.Hráli  Petr,Ani ka  a  jejíč č  
tatínek.Tentokrát  to  popletl  samotný  Petr.Zbyli  Ani in  tatínek  ačč  
Ani ka.Ani ka  se  soust edila  velmi  mnoho,ale  nakonec  onač č ř  
zapomn la co se íkalo p ed ní.Tento ve er vyhrál Ani in tatínek.ě ř ř č čč

Pak  již  Ani ka  šla  spát.Vzala  si  svou  h lku  a  šla  poč ů  
schodech nahoru.Petr šel vedle ní a dával na ní pozor.Ani ka všakč  
došla  do  pokoje  v po ádku.V  pokoji  se  snažila  dob eř ř  
zorientovat.Tam jí však ješt  musel pomoct Petr.ě

Jakmile  ulehla  do  postele,tak  se  jí  poda ilo  zanedlouhoř  
usnout.Petr u ní ješt  chvilku sed l a hlídal její spánek.ě ě

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  normáln .Když  seč ě  
probudila,tak nejprve sáhnula na hodinky,aby zjistila as.Nahmatalač  
na  nich  osm  hodin.Zavolala  polohlasn :  „Haló.“  „Už  jsem  uě  
tebe.“ozval se jí hned Petr.

Ani ka  hned  vstala  a  vzala  si  svou  h lku.Petr  šel  vedleč ů  
ní,aby jí mohl zachytit,kdyby náhodou padala.Ani ka však sešla zeč  
schod  úsp šn .Posadila  se  ke  stolu  a  Petr  jí  dal  na  st lů ě ě ů  
snídani.Ani ka jí sn dla a pak se Petra zeptala: „Tak p išel jsi už zeč ě ř  
v erejška  na  to  slovo?“  „Ješt  ne,ale  už  vlastn  jo.Te ka  mi  toč ě ě ď  
došlo.Tak jestli chceš,tak budeme pokra ovat.“ „Tak jo.“souhlasilač  
Ani ka  a  pokra ovala:  „ ekni  to  slovo,na  které  jsi  p išel.“č č Ř ř  
„Kajman.“  „Máš  pravdu.To  ani  m  nenapadlo.Teda  Manuál.“ě  
„Alka.“ „Kavka.“ „Karel.“ „Relé.“ „Léto.“pokra oval Petr.Tak hrálič  
až do poloviny dopoledne,kdy Ani ka nedokázala p ijít na Petrovoč ř  
slovo.

Pak  cht la  pokra ovat  vě č  u ení  slepeckého  písma.Petr  jíč  
vyhov l.Než  nastalo  dopoledne,tak  sta ili  skoro  dokon it  celouě č č  
knihu.

„Jaké  je  dneska  venku  po así?“zeptala  se  Ani ka  p edč č ř  
ob dem.  „Venku  svítí  sluní ko,ale  už  tam za íná  foukat  chladnýě č č  
vítr.“odpov d l Petr a podal Ani ce jídlo.ě ě č



Stránka č..391

Když dojedla,tak cht la  op t  pokra ovat  vě ě č  u ení  a Petr  jíč  
nekladl  žádné  p ekážky.Než  se  odpoledne  p evalilo  do  své  druhéř ř  
poloviny,tak Ani ka již nem la co d lat,protože se již nau ila celéč ě ě č  
slepecké  písmo.  „Ty  jsi  teda  šikovná.Tak  co  chceš  po  zbytek 
odpoledne,než  p ijdou  tvoji  rodi e  d lat?“  „Jář č ě  
nevím.N co,Pet e,vymysli.“  „M  ale  nic  nenapadá.“  „Tak  tadyě ř ě  
budeme  jenom  tak  sed t.I  to  je  n co.“  „Jak  chceš,Ani ko.“ eklě ě č ř  
Petr.Do p íchodu Ani iných rodi  setrvali vř čč čů  kuchyni vklidu.

V zámku zarachotil klí  a to bylo pro Ani ku  znamení,žeč č  
má jít p ivítat své rodi e.Ihned vstala ze židle a šla tak ud lat.Vzalař č ě  
si h lku a šla mamince ke dve ím naproti.Maminka jí p ivítala.Hnedů ř ř  
za ní p išel i Ani in tatínek.Ani ka ho také p ivítala.Potom šla hnedř čč č ř  
do kuchyn ,aby poslouchat  jak maminka p ipravuje  ve e i.Petr  seě ř č ř  
šel projít p ed d m.ř ů

Maminka se Ani ky hned zeptala: „Tak jak ses dneska m lač ě  
a co jsi celý den d lala?“ „Dneska jsem se dou ila slepecké písmo aě č  
také jsme si s Petrem ješt  zahráli slovní fotbal.“odpov d la Ani ka.ě ě ě č  
„To je dob e.A mám pro tebe a vlastn  i pro Petra jednu zprávu.Pakř ě  
to Petrovi ekni,protože šel te  na chvilku ven.Škola se bude otvíratř ď  
už te  vď  pond lí.“ „Tak brzy?“ „A ješt  sis nerozmyslela to,že chcešě ě  
chodit  do  normální  školy?“  „Ne,já  totiž  do  žádné  zvláštní  chodit 
nechci.“ ekla  rezolutn  Ani ka.  „Jenom  doufám,že  neud lášř ě č ě  
chybu.Ne,já  to  všechno  zvládnu.“  „To  také  doufám.“  „Já  nejsem 
mentáln  postižená,abych se nezvládala u it to co ostatní d ti.“ „Toě č ě  
máš pravdu.“musela uznat maminka.

Zanedlouho  za ala  pokládat  jídlo  na  st l.Do  kuchyn  užč ů ě  
p išel  i  Petr  a  Ani ka  mu hned oznámila  novinu:  „Pet e,p edstavř č ř ř  
si,že školu už otev ou te  vř ď  pond lí.“ „Vždy  jí m li otevírat až teně ť ě  
další týden.“divil se Petr a maminka mu na to ekla: „Ale nakonec jíř  
stihnout  mít  zprovozn nou  už  d íve.“Za ala  ve e e.Po  jídle  seě ř č č ř  
Ani ka zeptala: „Pro  už vlastn  te  v bec nejíme vč č ě ď ů  jídeln ?“ „To jáě  
nevím.Tak jestli chceš,tak m žeme zase od zít ka za ít.“ „To bychů ř č  
byla ráda.“

Ani ka  šla  sč  maminkou  do  koupelny,aby  se 
okoupala.Tentokrát ekla Petrovi vř  kuchyni: „Dneska bych už cht laě  
jít spát.N jakou hru si zahrajeme zase n kdy jindy,souhlasíš?“ě ě



Stránka č..392

Petr  jí  doprovodil  do  jejího  pokoje.Ani ka  se  uložila  doč  
postele  a  zanedlouho  již  pravideln  oddechovala,takže  Petr  mohlě  
odejít.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila práv ,když do pokoječ ě  
vcházel  Petr.Ani ka  uslyšela  jeho  kroky  a  hned  jej  p ivítala:č ř  
„Ahoj,Pet e?“  „Pro  ješt  nespíš,když  je  teprve  šest  hodin  ráno.“ř č ě  
„Však já ješt  usnu.“ ekla na to Ani ka,oto ila se na druhý bok a poě ř č č  
chvilce  op t  spala.Petr  se  posadil  na  židli  a  dával  na  Ani kuě č  
pozor.P i tom uvažoval a tom,že už p íští týden bude za ínat škola:ř ř č  
„Já  asi  budu  vstávat  d íve  a  budeme  chodit  sř  Ani kou  do  školyč  
spole n .Ani ka  totiž ur it  netrefí  lesem až ke škole.Takže jinouč ě č č ě  
možnost  nemám.Tak  to  teda  ud lám.Ráno  budu  vstávat  d íve,takě ř  
abych tady vždycky už byl jak Ani ka  bude odcházet do školy ač  
odpoledne spolu budeme chodit ze školy také.Odvedu jí tady a budu 
s ní z stávat do doby,než p ijdou její rodi e.Ve škole na ní budu oů ř č  
p estávkách dávat pozor,aby se jí nic nemohlo stát a ve vyu ováníř č  
bude mít ve t íd  t ídní u itelku,takže by se jí nem lo nic stát.Tak toř ě ř č ě  
bude nejlepší.  Každou p estávku budu u ní  ve t íd  a ochra ovatř ř ě ň  
jí.Odpoledne  jí  budu  p ípadn  pomáhat  sř ě  u ením.Také  jí  ještč ě 
koupím magnetofon,aby m la na co nahrávat a zě  eho se u it.P jduč č ů  
ho koupit zase v sobotu dopoledne.To ale asi stejn  za Ani kou p ijítě č ř  
nebudu  moct,protože  maminka  m  bude  chtít  p ipravit  doě ř  
školy,budeme  kupovat  spole n  sešity  sč ě  jiné  v ci,které  budu  doě  
školy pot ebovat.To bude zase nuda.“ř

Dopoledne  již  pokro ilo,když  se  Ani ka  podruhéč č  
probudila.Petr  jí  do  nového  dne  p ivítal:  „Ty sis  teda  dneska  aleř  
p ispala.“ „To už je tolik hodin?“divila se Ani ka,když si sáhla nař č  
hodinky. „Tak poj  se nasnídat do kuchyn .“pobídnul jí Petr.ď ě

Ani ka vstala ze své postele a šla do kuchyn .Na schodechč ě  
dával  Petr  na  Ani ku  zvláš  dobrý  pozor  a  stál  tak,aby  jí  mohlč ť  
zachytit,kdyby  náhodou  zakopla.Ani ka  to  však  zvládla  nač  
výbornou.Dokonce  se  i  sama  posadila  ke  stolu  v kuchyni.Petr  jí 
podal jídlo a Ani ka jej všechno až do poslední troši ky sn dla.č č ě

Potom se jí Petr zeptal: „Tak co chceš dneska d lat?To coě  
jsi  pot ebovala  jsi  se  už  nau ila.Já  bych  navrhoval,abychom  siř č  
zahráli  pam ovou  hru.Co  ty  na  to,souhlasíš?“  „Asi  ano,protožeěť  
sama nep icházím na jiný nápad.“souhlasila Ani ka,ř č



Stránka č..393

Za ínal  Petr  a  po  n m  hrála  Ani ka.Tentokrát  se  jímč ě č  
poda ilo  dovést  hru  velmi  daleko.Ani ka  si  pamatovala  hodnř č ě 
v cí.Petr už za ínal mít malé problémy,když ješt  Ani ka všechnoě č ě č  
v d la.Nakonec  však  zapomn la  Ani ka.Pokra ovali  hrou  slovníě ě ě č č  
fotbal.Ani ka se cítila o n co lépe.Petr se na ní díval,ale stále vid lč ě ě  
v její tvá i smutek.Ješt  se ani jednou neusmála.Stále m la ve tvá iř ě ě ř  
ten divný smutek.V této h e nep išel  na slovo Petr.Zahráli si všakř ř  
hned ješt  jednu.ě

Mezitím  nastalo  dopoledne.Petr  vstal,aby  podal  Ani ceč  
jídlo.Ani ka však namítla: „Pet e,nechej m ,já si to jídlo chci p inéstč ř ě ř  
sama.“ „Já ti ho ale p ece jenom p inesu.“ „To není pot eba.Já seř ř ř  
také pot ebuji nau it o sebe starat sama,nejenom,aby se o mn  po ádř č ě ř  
starali  druzí,ale  musím  to  být  schopná  i  já  sama.“namítla 
Ani ka.Vzala  si  do  ruky  h lku  a  šla  sč ů  ní  po  kuchyni.Petr  jí 
nasm roval ke kuchy ské lince a dovedl jí až kě ň  jídlu.Ani ka  si hoč  
vzala do ruky a došla ke stolu.Cesta zpátky jí už trošku šla.Položila 
talí  na st l.ř ů

Když  dojedla,tak  ekla  Petrovi:  „Musím  se  p ece  nau itř ř č  
vyznávat ve vlastním dom .To je p ece základ všeho.To nejde,abychě ř  
se nevyznala ani ve vlastním dom .Musím se tady nau it pohybovatě č  
sama.To musíš p ece,Pet e,sám uznat.Nebudeš tady po ád ty,abys miř ř ř  
se vším pomáhal,tak to musím zvládnout i sama.“Petr na to nemohl 
nic íct,protože v d l,že je to pravda.ř ě ě

Odpoledne si zahráli nejprve pam ovou hru a potom až doěť  
ve era hráli slovní fotbal.č

Ani ka uslyšela klí  vč č  zámku.Vstala ze židle a šla maminku 
ke  dve ím  p ivítat.Maminka  jí  také  p ivítala  a  šli  spole n  doř ř ř č ě  
kuchyn .Ani ka se posadila co nejblíže kuchy ské lince,aby mohlaě č ň  
poslouchat jak maminka p ipravuje ve e i.Ani ka ráda poslouchalař č ř č  
jak maminka rachotí nádobím a vzpomínala jak jí mohla pomáhat 
s va ením.Tížilo jí,že je tomu už napo ád konec.ř ř

Maminka  dochystala  ve e i  a  za ala  jí  nosit  doč ř č  
jídelny.Když  všechno  nachystala,tak  ekla  Ani ce:  „Ani ko,takř č č  
ve e e už je hotová.Dneska zase jíme vč ř  jídeln .“Ani ka se zvedla zeě č  
židle a šla do jídelny.Petr šel vedle ní a pomáhal se jí zorientovat 
se.Nakonec  Ani ka  došla  úsp šn  do  jídelny  a  posadila  se  keč ě ě  
stolu.Nejprve  si  nahmatala  p íbor  a  za ala  jíst.Ani ce  ve e eř č č č ř  



Stránka č..394

chutnala.Ani ka si p i tom uv domila,že je to poprvé,kdy jí vč ř ě  jídelně 
od té doby co se jí stala ta nehoda.Cítila se z toho smutn jší.Muselaě  
na to po celou dobu jídla myslet.

Po ve e i  následovalo obvyklé koupání.Petr musel Ani ceč ř č  
pomáhat  s nasm rováním  do  koupelny,protože  se  Ani ka  ještě č ě 
v byt  úpln  nevyznala.ě ě

Z koupelny šla Ani ka do kuchyn .Tam si zahráli n kolikč ě ě  
slovních her.Ani ka se dlouho necítila unavená.Až p ed p lnocí šlač ř ů  
spát.V posteli však ihned usnula.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Sáhnula sič  
na hodinky a zjistila,že je teprve t i tvrt  na p t hodin.Pomyslela si:ř č ě ě  
„Tak to tady ješt  Petr dneska nebude.Pokusím se ješt  usnout,ale asiě ě  
se mi to už nepoda í,protože jsem už docela vyspaná.Budu na Petrař  
ekat  a hned jak p ijde tak se p jdu nasnídat a potom uvidíme coč ř ů  

budeme  d lat.“Ani ka  se  ješt  snažila  usnout,ale  nepoda ilo  se  jíě č ě ř  
to.Za ala  netrp liv  o ekávat  p íchod  Petra:  „Kdyby  už  ten  Petrč ě ě č ř  
p išel,protože  mi  se  už  v bec  nechce  spát,takže  se  mi  nechceř ů  
ležet.Zanedlouho  už  za ne  škola,tak  doufám,že  všechnoč  
zvládnu.Mám z toho i trochu strach.Nebyla bych ráda,aby to n jakě  
špatn  skon ilo.Snad  zvládnu  všechno  co  ostatní  d ti.Psátě č ě  
umím,takže písemky pro m  nebudou žádný problém.Kdybych tušilaě  
jak  bude  za ínat  m j  další  školní  rok.Že  letos  už  svou  školuč ů  
nespat ím.Pro  se  mi  to  jenom  muselo  všechno  stát?Pro  jsemř č č  
musela být zrovna ten den doma.Kolik jsem si mohla užít s Petrem 
radosti o letošních prázdninách.Tak jsem p išla o celý m síc.Kolikř ě  
jsem mu mohla ukázat nádherných míst tady v lese.Vždy  tady je takť  
nádhern  a už je nikdy já nespat ím a ani je nebudu moct Petroviě ř  
ukázat.Už nikdy.Je to taková škoda.Jak ráda bych se ješt  alespoě ň 
jednou prošla po našem lese a prohlédla si všechnu jeho krásu,ale to 
se už nestane.Ale jenom pro ?Pro  si mi toto všechno muselo stát?č č
Tak jsem se na letošní prázdniny t šila a co m  o nich potkalo.Užě ě  
nikdy  nebudu  moct  ud lat  ani  jednu  fotku  krajiny,která  je  kolemě  
nás.Už  nikdy.Jak  ráda  bych  se  uzdravila,ale  je  tak  t žké  uv itě ěř  
tomu,že to již nikdy nebude možné.Já tomu prost  nedokážu uv it aě ěř  
nedokážu se s tím smí it.“ř

Ani ka uslyšela na schodech kroky a zanedlouho do jejíhoč  
pokoje vkro il Petr. „Pet e,už jsi tady?“p ivítala jej Ani ka. „Ano,užč ř ř č  



Stránka č..395

jsem p išel.“potvrdil  Petr.  „To  jsem ráda.Tak  mi  pomož  dojít  doř  
kuchyn ,kde  se  nasnídám  a  potom  uvidíme  co  budemeě  
d lat.“požádala  jej  Ani ka.  „A  to  už  nechceš  spát.Je  ješt  mocě č ě  
brzy.Já  jsem se  probudila  už  p ed  delší  dobou  a  snažila  jsem seř  
usnout,ale nepoda ilo se mi to.ř

Pomohl  Ani ce  dojít  do  kuchyn .Ani ka  došla  keč ě č  
kuchy ské lince a vzala si snídani.Sn dla jí všechnu.ň ě

Po jídle se Ani ka zeptala Petra: „Pet e,nenapadá t  n co coč ř ě ě  
bychom  mohli  dneska  d lat?“  „Asi  to  co  jindy.Hrát  slovní  hry.“ě  
„Jenomže  to  m  už  práv  v bec  nebaví.Já  bych  zase  t eba  n coě ě ů ř ě  
jiného.“  „Ale  nic  jiného  m  nenapadá.“  „Víš  co,tak  mi  t eba  tiě ř č  
z moji oblíbené knížky.Bude ležet asi n kde u m  vě ě  pokoji,protože 
tam mi ji maminka naposledy etla.“Petr odb hnul a za chvilku seč ě  
vracel s knížkou v ruce. „Máš ji?“zeptala se zv dav  Ani ka. „Mámě ě č  
ji.“odpov d l Petr.ě ě

Za al Ani ce p ed ítat.Ani ce se vžila do role hrdinky ještč č ř č č ě 
mnohem  více  než  kdy  jindy.Poda ilo  se  jí  p itom  úplnř ř ě 
zapomenout,že je Ani ka a jak je nemocná.P i  poslechu knížku seč ř  
cítila š astn jší.Petr jí etl  velmi dlouho.Dopoledne se již p evaliloť ě č ř  
do své druhé poloviny,když ješt  Petr po ád Ani ce etl.Ani ka hoě ř č č č  
velmi zaujat  pozorovala.Petr se díval na Ani ku a když vid l,že seě č ě  
jí  ulevilo,tak  etl  po ád  dál,i  když  jej  to  už  unavovalo.Necht lč ř ě  
Ani ku op t rozesmutnit,protože zč ě  jejího obli eje troška toho smutkuč  
již zmizela.

P estal íst až nastalo poledne. ekl Ani ce: „Ani ko,už jeř č Ř č č  
poledne,tak  si  ud láme  malou  p estávku.Ty  se  teě ř ď 
naob dváš,souhlasíš?“Ani ka  vstala  od  stolu  a  šla  si  sama  keě č  
kuchy ské lince pro talí  sň ř  jídlem.Donesla si jej až ke stolu a sn dlaě  
jej.

Po  ob d  si  Ani ka  sě ě č  Petrem  zahráli  pam ovouěť  
hru.Tentokrát  to  šlo  Ani ce  úpln  nejlépe  a  prohrál  Petr.Dále  sič ě  
odpoledne ješt  zahráli slovní fotbal.V prvním kole vyhrál  Petr,veě  
druhém  zase  Ani ka.V  posledním  se  však  poda ilo  op t  vyhrátč ř ě  
Ani ce.č

V zámku  zarachotily  klí e  a  Ani ka  hned  vstala  odč č  
stolu,aby šla p ivítat  maminku.Maminka se jí na uvítanou zeptala:ř  
„Tak jak jsi se m la celý den?“ „Dopoledne mi Petr etl  knížku aě č  



Stránka č..396

te ka odpoledne jsme hráli hry.Jaktože jsi dneska tak brzy doma?“ď  
„Dneska je p ece už pátek,tak to chodím vždycky brzy dom  p eceř ů ř  
Ani ko.“ „A mn  nep ivítáš?“zeptal se tatínek. „A ty už jsi doma.Toč ě ř  
jsem netušila,tak ahoj tati.“napravila svou chybu Ani ka.č

Ani ka  sč  maminkou  šli  do  kuchyn .Tam  se  jí  maminkaě  
zeptala: „Co íkáš tomu,že bych dneska ud lala kř ě  ve e i  buchti kyč ř č  
v pudinku?“  „To  bys  mohla.“souhlasila  Ani ka.Maminka  za alač č  
va it  a  Ani ka  se  posadila  co  nejblíže  mamince,aby  slyšela  jakř č  
va í.Ani ku napadlo: „Mami,a nemohla bych ti ten pudink míchat?“ř č  
„A ty si myslíš,že to zvládneš?“ „Vždy  to je jenom to ení va e kouť č ř č  
dokola.“  „Tak  dob e,ale  dávej  pozor,abys  ten  hrnec  na  sebeř  
neshodila.“ ekla  maminka a dovedla Ani ku  až ke sporáku.Podalař č  
Ani ce  do ruky va e ku  a ukázala jí,kde je hrnec.Ani ka  míchalač ř č č  
nejprve  nejist ,ale  nakonec  získala  jistotu  a  šlo  jí  míchání  jižě  
lépe.Ani ka  se cítila  š astn jší,že  kone n  mlže také  n co  d lat  ač ť ě č ě ě ě  
nemusí sed t jenom na židli a poslouchat jak maminka va í.ě ř

Dneska byla ve e e uva ená brzy.Maminka jí za ala chystatč ř ř č  
a nosit do jídelny.Petr pomohl Ani ce do jídelny dojít a posadit se zač  
st l.Ani ka  sn dla  ve e i.Když  dojedla,tak  následovalo  obvykléů č ě č ř  
koupání.

Potom se vrátili do kuchyn  a Ani ka poprosila maminku:ě č  
„Mami,mohla bys mi dneska pov d t n jaký p íb h.M  už všechnyě ě ě ř ě ě  
ty hry v bec nebaví.“ „Když já ale nevím co.“ „Však ty na n co užů ě  
p ijdeš.“  „Jenomže  m  práv  dneska  nic  nenapadá,ale  takř ě ě  
dob e…“za ala maminka vypráv t.Ani ka i Petr jí dob e poslouchaliř č ě č ř  
až maminka dovypráv la celý p íb h.ě ř ě

Ani ce  se  již  za alo  chtít  spát,Petr  sč č  ní  šel  do  jejího 
pokoje,kde jí pomohl uložit se do postele.Posadil se k ní na židli a 
ekl jí: „Zítra asi za tebou nebudu moct p ijít,protože maminka seř ř  

mnou ur it  bude chtít jít nakupovat v ci na pond lí do školy.Ty aleč ě ě ě  
budeš mít doma své rodi e,tak ti to nebude vadit,že?“ujistil se Petr.č  
„Nebude.A  jestli  chceš,tak  už  m žeš  jít  dom .Já  už  usnuů ů  
sama.B ž,aby  ses  na  zít ek  po ádn  vyspal.“  „Já  sě ř ř ě  tebou  rad jiě  
z stanu.“  „Nemusíš,já  už  usnu  sama.Vždy  už  skoro  spím.“  „Jaků ť  
chceš.“ ekl Petr,rozlou il se sř č  Ani kou a odešel.Ani ka zanedlouhoč č  
potom usnula.



Stránka č..397

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  brzy.Hned  sič  
uv domila,že je už sobota a za dva dny za ne škola.Do jejího pokojeě č  
p išla maminka a ekla Ani ce: „Tak,Ani ko,vstávej,dneska musímeř ř č č  
jet do m sta,abych ti mohla nakoupit nové v ci a oble ení do školy.“ě ě č

Ani ka se zvedla zč  postele a šla do kuchyn .Již tam trefilaě  
bez  v tších  problém .Posadila  se  ke  stolu  a  sn dla  siě ů ě  
snídaní.Maminka  s ní  šla  do  jejího  pokoje  a  pomohla  jí 
s oblékáním.Tatínek p ipravil mezitím auto.ř

Cestou do auta se Ani ka zeptala maminky: „Jaké šaty jsič  
mi to dneska oblékla?“ „Oblékla jsem ti tvoje oblíbené.Ty r žovéů  
s kv ty.“ „Tak to je dob e.“ ekla na to Ani ka.ě ř ř č

Maminka jí posadila do auta.Sama si sedla vedle ní a rozjeli 
se  do  m sta.Ani ce  p ipadala  cesta  úpln  cizí.Tatínek  zastavil  veě č ř ě  
m st  na jednom parkovišti.Ani ka si vystoupila zě ě č  auta.Kolem sebe 
slyšela tolik hluku,který jí te  najednou,když nevid la,p ipadal takď ě ř  
d sivý a cizí. ekala na maminku až za ní p ijde.Pe liv  se jí jednouě Č ř č ě  
rukou  chytila.Ve  druhé  držela  h lku  a  snažila  se  rozpoznávatů  
cestu.P emýšlela jak jí to Petr u il,necht la ud lat žádnou chybu.ř č ě ě

Nejprve  šli  do  obchodu  s oble ením.Tam  jí  maminkač  
vybírala n kolik šat .Ani ka si je všechny vyzkoušela.Bylo jí velmiě ů č  
líto,že  se  v nich  nem že  vid t.Strašn  ráda  by  se  podívala  doů ě ě  
zrcadla,aby v d la jak asi vypadá.Jenomže v d la,že to nem že.Poě ě ě ě ů  
obchodu s oble ením následoval jeden sč  obuví.Maminka jí vybrala 
boty  a  papu e  do  školy.Ješt  jim  zbýval  poslední  obchod  a  toč ě  
papírnictví,kde  maminka  s tatínkem  koupili  Ani ce  do  školyč  
pot ebné v ci.Ani ka cítila ješt  velký strach.ř ě č ě

Do  poledne  m li  všechny  pot ebné  v ciě ř ě  
nakoupeny.Maminka  jí  nabídla:  „Ani ko,dneska  si  zajdeme  doč  
restaurace  na  ob d,souhlasíš?“  „Mi  se  moc  nechce.Vždy  ještě ť ě 
nedokážu  po ádn  jíst.“  „Ale  dokážeš.“ ekl  jí  tatínek.Ani ka  seř ě ř č  
nechala  nakonec  p emluvit  a  šla  sř  maminkou  a  tatínkem  do 
restaurace.

Maminka  jí  usadila  ke  stolu.Obsluha  jim  p inesla  jídelníř  
lístek.Maminka  jí  z n ho  p ed ítala,aby  si  Ani ka  mohlaě ř č č  
vybrat.Ani ka  si  nakonec  vybrala  hov zí  polévku a sví kovou  nač ě č  
smetan  sě  houskovým  knedlíkem.Maminka  všechno 
objednala.Ani ka sed la celou dobu vč ě  restaurací potichu.Kolem sebe 



Stránka č..398

slyšela  velké  množství  hluku,kterého  by  si  d íve  aniř  
nevšimnula.Slyšela hodn  lidských hlas  a i jiné zvuky,které ještě ů ě 
nedokázala  p i adit.Obsluha  donesla  ke  stolu  polévku.Maminkař ř  
podala  Ani ce  lžíci  a  Ani ka  se  snažila  co  nejlépe  najíst.Kdyžč č  
dojedla,tak hned dostala hlavní chod.

Potom tatínek zaplatil a vydali se na cestu k autu.Ani ka seč  
po  celou  dobu  pevn  držela  maminky za ruku,protože  jí  všechnyě  
zvuky nahán ly strach.Došli kě  autu.Maminka jí pomohla nasednout 
a sama se posadila vedle ní.Tatínek si sednul za volant a rozjeli se 
k domovu.Ani ka  se  už  t šila  až  zase  kolem  sebe  uslyší  jenomč ě  
šumící les a jinak ticho.

P ed  domem  jí  maminka  pomohla  vystoupit.Ani ka  šlař č  
opatrn  ke dve ím.Ješt  se necítila moc jistá.V síni si vyzula boty aě ř ě  
šla k sob  do pokoje.Tam se posadila na postel.Maminka za ní p išlaě ř  
a  zeptala  se jí:  „Pro  jsi  šla  hned  nahoru?“  „Protože  chci  být  nač  
chvilku vklidu.“odpov d la Ani ka.Maminka teda odešla do p ízemíě ě č ř  
a  nechala  Ani ku  o  samot  vč ě  jejím  pokoji.Ani ka  si  lehnula  doč  
postele a zav ela o i.Myslela p itom na to,že již brzy za ne škola:ř č ř č  
„Jak m  p ijmou moji kamarádi mezi sebe.Mám strach zě ř  toho,aby se 
ke  mn  nezachovali  jako  V rka,která  m  opustila,jenom  proto,žeě ě ě  
jsem  slepá.Snad  se  nic  takového  nestane.Snad  tam  mám  lepší 
kamarády  a  kamarádky  než  je  V rka.Budu  muset  doufat,protožeě  
bych se nerada do kala ve škole n eho podobného.Ale mám zč ěč  toho 
doopravdy  velký  strach.Snad  to  dopadne  dob e.“Ani ka  aniř č  
nev d la jak,ale p i p emýšlení usnula.ě ě ř ř

Probudila  se  až  pozd  odpoledne. as  zjistila  tak,že  siě Č  
sáhnula  na  hodinky.Vstala  z postele  a  šla  za  maminkou  do 
kuchyn .Na schodech m la ješt  strach.Nakonec ale dob e došla ažě ě ě ř  
do  p ízemí.Tam  jí  maminka  p ivítala:  „To  sis  teda  dneska  aleř ř  
p ispala.“ „Já jsem usnout ani necht la,ale prost  jsem se najednouř ě ě  
probudila a už bylo tak moc pozd .“ ekla na to Ani ka.ě ř č

Posadila  se  ke  stolu  a  zeptala  se  maminky:  „Tak  za  jak 
dlouho bude p ipravená ve e e?“ „Na tu je ješt  asu dost.Ješt  siř č ř ě č ě  
chvilku  po kej.Jestli  chceš,tak  bych  ti  mohla  zase  kousek  p e ístč ř č  
z tvoji knížky,souhlasíš?“ „Tak jo.“kývla Ani ka.č

Maminka  se  posadila  vedle  ní  a  za alač  
s p ed ítáním.Ani ka  jí  poslouchala  až  se  úpln  vžila  do  hlavníř č č ě  



Stránka č..399

hrdinky  tohoto  románu  a  poda ilo  se  jí  zapomenout  na  to,že  jeř  
slepá.Maminka jí z knížky etla až do ve era.č č

Pak jí za ala p ipravovat ve e i.Ani ka sn dla všechno co jíč ř č ř č ě  
maminka p ipravila.Po ve e i následovalo obvyklé koupání.ř č ř

Ve er  cht la  jít  Ani ka  hned  spát.Do  pokoje  došlač ě č  
sama.Uložila  se  tam  do  postele,ale  usnout  se  jí  neda ilo,protožeř  
odpoledne dlouho spala.Myslela na to,jak to asi dopadne ve škole: 
„Ud lala jsem dob e,že jsem cht la jít do normální školy?Co když seě ř ě  
mi nepoda í  to všechno zvládnout?Ješt  mám as.Mám na to celýř ě č  
zít ek,abych  si  rozmyslela,jestli  chci  jít  do  normální  školy,aneboř  
ne.Já  ale  nechci  chodit  mezi  nenormální  d ti.Já  chci  chodit  doě  
normální  školy.Já  to  prost  zvládnu.Nejsem  p ece  n jakáě ř ě  
mén cenná,abych  to  nedokázala  zvládnout.Ur it  se  mi  poda í  toě č ě ř  
dokázat.Budu  stejn  dobrá  jako  ostatní  d ti.Prost  se  mi  to  musíě ě ě  
poda it.Pozít í už uvidím,jestli jsem ud lala dob e,že jsem cht la jítř ř ě ř ě  
do  normální  školy.Už  pozít í  se to  dozvím.“P itom se  jí  poda iloř ř ř  
usnout.

Když se dalšího dne ráno probudila,tak jí už op t  p ivítalě ř  
Petr:  „Ahoj,Ani ko,vítám  t  do  posledního  prázdninového  dneč ě  
letošních prázdnin.“ „Pet e,ty jsi tady?“ ekla p ekvapen  Ani ka. „Ař ř ř ě č  
pro  bych jako nem l?“zeptal se nechápav  Petr. „To máš vlastnč ě ě ě 
pravdu.“ ekla na to Ani ka. „Ješt  nemusíš vstávat.Kostel je až zař č ě  
delší dobu,takže ješt  m žeš klidn  ležet vě ů ě  posteli a odpo ívat.“ eklč ř  
jí Petr.Ani ka teda z stala ležet a Petr vedle ní sed l.č ů ě

Až  maminka  zavolala  z p ízemí:  „Ani ko,Pet e,poj teř č ř ď  
už.Už  je  as.“Ani ka  vstala  a  sč č  Petrem došli  do  kuchyn .Tam  seě  
nasnídali.

Maminka  potom  pomohla  Ani ce  se  obléct  doč  
kostela.Oblékla jí její nové šaty a ješt  jí ekla: „V kostele se p kně ř ě ě 
pomodli,aby  ti ten letošní školní  rok dob e  dopadnul.“  „To víš,žeř  
jo.“ujistila jí Ani ka.Maminka sč  ní sešla po schodech do p ízemí.Petrř  
jí pomohl s obouváním.Pak už šli do auta.

Maminka  s tatínkem  sed li  vep edu  a  Ani ka  sě ř č  Petrem 
sed li na zadních sedadlech.Cesta do kostela Ani ce i Petrovi rychleě č  
ub hla.Ani ka  si  ješt  po ád  nedokázala  dob e  zvyknout  na  to,žeě č ě ř ř  
kolem sebe v bec nic nevidí.ů



Stránka č..400

P ed kostelem tatínek zastavil.Petr chytil Ani ku pod paží ař č  
vedl jí až co nejvíce dop edu,kde se posadili na židli ky.Nemuseliř č  
dlouho  ekat  a  mše  za ala.Ani ka  jí  celou  pozornč č č ě 
poslouchala.Nejvíce  dávala  pozor  na  kázání,Snažila  se  také 
p edstavit si,kde asi vř  kostele sedí.

Když mše skon ila,tak všichni nasedli do auta a tatínek ječ  
zavezl  dom .P ed  Ani iným  domem  již  stála  Petrova  maminka.ů ř čč  
„Mami,co tady d láš?“zeptal  se p ekvapený Petr.  „Rozhodla  jsemě ř  
se,že dneska tady bude s tebou a Ani kou.“odpov d la.č ě ě

Všichni vešli dovnit .V síni si Ani ka vyzula boty a pak šlař č  
do  kuchyn .Maminka  za ala  hned  p ipravovat  ob d.Petr  i  jehoě č ř ě  
maminka také z stali vů  kuchyni. „Tak ty zítra chceš jít do normální 
školy,že?“zeptala se jí Petrova maminka. „Ano.“ „Petr ti také koupil 
dárek.Cht l  ti  ho  už  p inést  dneska,jenomže  ho  zapomn lě ř ě  
doma.Donese ti ho až zítra.“ „A co to je?“zeptala se zv dav  Ani ka.ě ě č  
„Koupil jsem ti magnetofon na baterky a n kolik magnetofonovýchě  
pásek.Zítra  ráno  ti  to  donesu,abys  mohla  jít  do  školy  dob eř  
p ipravená hned zítra.“ „Moc ti,Pet e,d kuji.Ty jsi mi toho už tolikř ř ě  
koupil.Moc ti za to všechno d kuji.“ „To nestojí za e .“ ekl stydlivě ř č ř ě 
Petr.

Maminka  dokon ila  ob d  a  všichni  se  p esunuli  doč ě ř  
jídelny.Ani ka se posadila na své místo a za ala jíst.Petr sed l vedleč č ě  
ní,ale Ani ka  jeho pomoc již v bec  nepot ebovala.Sn dla  všechnoč ů ř ě  
jídlo sama.Když už Ani ka cht la odcházet od stolu,tak jí maminkač ě  
zarazila: „Upekla jsem ti dneska ješt  kolá  na to,že zítra jdeš doě č  
školy.“  a  šla  do  kuchyn ,aby  ho  p inesla.Každému  naservírovalaě ř  
kousek na talí .Ani ka jej sn dla a moc jí chutnal.ř č ě

Po  ob d  odnesla  maminka  všechno  nádobí  doě ě  
kuchyn .Petr se zeptal Ani ky: „Chceš si zahrát te  n jakou hru?“ě č ď ě  
„Tak  t eba  tu  pam ovou,když  je  nás  te  tady  tolik.Bude  toř ěť ď  
zábavn jší.“Do  pokoje  se  vrátila  Ani ina  maminka.Ani kaě čč č  
za ínala.Po et  slov  te  nar stal  velmi  rychle.Nejprve  ze  hryč č ď ů  
odpadnul Ani in tatínek.Te  musela dávat Ani ka obzvlášt  velkýčč ď č ě  
pozor,aby  si  všechno  dokázala  zapamatovat,protože  hra  byla  o 
mnoho  náro n jší,než  pokud  jí  hrála  jenom  sama  sč ě  Petrem.Jako 
druhá odpadla Ani ina maminka.Ve h e z stávali ješt  Ani ka,Petrčč ř ů ě č  
a  Petrova  maminka.Jako  další  vypadnul  Petr  a  nakonec  jeho 



Stránka č..401

maminka.Ješt  si  také  zahráli  slovní  fotbal.Ten  hráli  na  n kolikě ě  
kol.Nejprve hráli Ani ka,Petr a jeho maminka,Ani ina maminka ač čč  
její tatínek.V této h e nev d l jako první slovo Ani in tatínek,jakoř ě ě čč  
další  Petr.Ani ka  se  snažila  vymyslet  co  nejzáludn jší  slovo,aleč ě  
pokaždé se našlo n jaké jiné.Stále nemohla usp t.Petrovu maminkuě ě  
dostala  z kola  ven  její  maminka.Ani ka  cht la  op t  vyhrát  ač ě ě  
p emýšlela ješt  více.Stále jí však nenapadalo žádné slovo,kterým byř ě  
vyhrála.Na každé slovo se našlo n jaké jiné.Hra pokra ovala stáleě č  
dál.Nakonec však vymyslela to slovo Ani ina maminka a Ani kačč č  
prohrála.

Odpoledne se již p evalilo  do své druhé poloviny.Petrovař  
maminka p išla sř  nápadem: „Ani ko,jestli  chceš,tak bych ti mohlač  
pov d t  n kolik  historek,jak  byl  ješt  Petr  malý.“  „To  bychě ě ě ě  
ráda.“souhlasila  Ani ka.Maminka  se  dala  do  vypráv ní.Ani kač ě č  
zaujat  poslouchala.Petr stále sed l vedle ní a pozoroval jí.Maminkaě ě  
vypráv la  i  r zné  v ci  na  pobavení,ale  Ani ka  se  tomu  aniě ů ě č  
nezasmála.Stále  m la  na  obli eji  ten  smutný  výraz.Petr  si  marně č ě 
lámal hlavu nad tím,jak jí ho z obli eje vyhnat.Nic jej nenapadaloč

P iblížil  se  ve er.Ani ina  maminka  ekla:  „Ani ko,jář č čč ř č  
p inesu ve e i.“ „To je n jak brzo?“divila se Ani ka. „Ani ne.Už jeř č ř ě č  
ve er.“ ekla  jí  maminka.Ani ka  si  sáhla na hodinky a p esv d ilač ř č ř ě č  
se,že  maminka  má  pravdu.Maminka  v kuchyni  p ipravovalař  
ve e i.Petrova maminka se Ani ky  zeptala: „A ty,Ani ko,nem žešč ř č č ů  
nám  také  n co  pov d t?“  „Ani  ne.Co  bych  mohla?“  „To  jeě ě ě  
škoda.“zalitovala Petrova maminka.

Ani ina  maminka za ala  ve e i  chystat  na st l.Ani ka  jíčč č č ř ů č  
všechnu sn dla a potom si ješt  všichni vypráv li.ě ě ě

Tatínek  však  najednou  ekl:  „Tak,Ani ko,už  bychom  toř č  
m li  dneska  skon it,protože  bys  m la  jít  brzy  spát.Nezapome ,žeě č ě ň  
zítra  budeš  brzy  vstávat  do  školy,tak  aby  ses  na  to  dob eř  
vyspala.“Ani ka  jenom  velmi  nerada  kon ila  vč č  zábav ,aleě  
pochopila,že jí nic jiného nezbývá.Šla s maminkou do koupelny.

Petr jí už ekal p ed koupelnou,aby jí vyprovodil do jejíhoč ř  
pokoje.Ani ka  si tam lehla do postele a Petr se sč  ní rozlou il:  „Jáč  
bych tady s tebou ješt  strašn  rád z stal,ale moje maminka íká,žeě ě ů ř  
musím už  jít  dom  a  také  brzy  spát.Tak  ahoj,zítra  ráno,Ani ko.“ů č  
„Ahoj,Pet e.“rozlou ila  se  Ani ka.V  posteli  nemohla  dlouhoř č č  



Stránka č..402

usnout,protože  musela  myslet  na  školu.Poci ovala  zť  ní  strach.Po 
delší dob  však usnula.ě



Stránka č..403

13.Za átek školyč
Dalšího dne ráno se Ani ka probudila již brzy.Sáhnula si nač  

hodinky a zjistila,že ješt  není ani p t hodin ráno.A  se však snažilaě ě ť  
sebevíc,tak  se  jí  neda ilo  samou  nervozitou  usnout.  „Já  si  mocř  
p eji,aby  už  byl  první  den  školy  za  mnou.Doufám,že  ho  dob eř ř  
zvládnu.Neud lala jsem chybu,že jsem necht la jít do zvláštní školy?ě ě
Musím doufat,že  ne,protože  mi  už  nic  jiného  nezbývá.A snad  se 
nenajde  ve  t íd  žádná  taková  V rka,protože  to  bych  nedokázalař ě ě  
zvládnout.Ur it  tam  nebude.Vždy  p ece  znám  svoje  kamarádkyč ě ť ř  
dost  dob e  a  žádná  by  mi  to  neud lala.Nejhorší  bude  prvníř ě  
týden.Jestli  ho  zvládnu,tak  bude  všechno  v pohod .Ten  musímě  
zvládnout.Já p ece musím ukázat,že jsem normální holka a dokážuř  
to co ostatní d ti.A to dokážu.Ve t íd  budu ješt  lepší než p edtím aě ř ě ě ř  
budu  ta  nejlepší  ze  t ídy.  Ale  stejn  zř ě  toho  mám  strach.Snad  to 
všechno dob e dopadne.Úpln  nejrad ji bych byla,kdyby ješt  bylyř ě ě ě  
prázdniny a já do žádné školy nemusela chodit.To by bylo to úplně 
nejlepší,ale prázdniny už skon ily a já je m la díky tomu hroznémuč ě  
lov ku naprosto zkažené.Jenom doufám,že te  zažívá n kde ještč ě ď ě ě 

mnohem  v tší  utrpení  než  já  tady  te .Protože  to  jediné  siě ď  
zaslouží.Toto  jediné,nic  jiného.Jak  jsem si  mohla  užít  prázdnin  a 
kolik  radosti  jsem  si  mohla  užít  a  to  všechno  bylo  ztraceno  a 
zma eno.A  to  v domí,že  již  nikdy  takovou  radost  nebudu  moctř ě  
zažít.Už  nikdy  p ed  sebou  neuvidím  nic  jiného  než  tu  ernouř č  
tmu.Nikdy nic jiného a to já nechci.Já chci tak moc zase vid t,ale toě  
se  mi  splnit  nem že.Slyšela  jsem  p ece  slova  t ch  doktor ,kte íů ř ě ů ř  
íkali,že už nikdy neuvidím.“ř

Do  Ani ina  pokoje  vstoupila  její  maminka  a  ekla:čč ř  
„Ani ko,už  musíš  vstávat.Už  je  ráno.Já  ti  te  pom žuč ď ů  
s oblékání,souhlasíš?“Ani ka nic nenamítala.Maminka jí nachystalač  
do školy p kné  šaty.  „Jak ráda bych se vě  nich uvid la.“pomyslelaě  
Ani ka a snažila se sebe p edstavit.č ř

Když  se  dooblékala,tak  jí  maminka  odvedla  do 
kuchyn ,kde  m la  nachystanou  snídani.Ani ka  jí  sn dla  jenomě ě č ě  
polovinu,protože se cítila velmi nervózní.Za sebou uslyšela Petr vů  
hlas:  „Ahoj,Ani ko,tak  už  jsem u  tebe.“  „Ahoj,Pet e.“p ivítala  jejč ř ř  



Stránka č..404

Ani ka.  „Ani ko,tak  už  jsem  ti  p inesl  ten  dárek.Dej  si  ho  doč č ř  
aktovky,aby sis mohla všechno d ležité nahrát.“Maminka jí ho dalaů  
do  aktovky.Ani ka  si  vzala  svou  h lku  a  Petr  jí  pomohl  vyjítč ů  
z dom .ů

Ani ka  se  jej  jednou  rukou  držela  a  ve  druhé  drželač  
h lku.Cestou vzpomínala na to,jak tady ješt  p ed prázdninami samaů ě ř  
chodila  do  školy,to  ješt  nikoho  nepot ebovala.Ani ka  se  zě ř č  toho 
cítila smutná.Snažila se alespo  si p edstavit jak vypadá les kolemň ř  
ní.Petr šel s Ani kou velmi opatrn ,aby náhodou neupadla.Ani inyč ě čč  
kroky také byle ješt  velmi nejisté.N kolikrát málem spadla,ale Petrě ě  
jí zachytil.

Došli  na  autobusovou  zastávku.Nemuseli  ekat  dlouho  ač  
autobus už jel.Ani ka sč  Petrem do n j nastoupili.Petr pomohl Ani ceě č  
se posadit na židli.

P ed školou autobus zastavil.Petr pomohl Ani ce vystoupitř č  
a  vedl  jí  do  školy.Zavedl  jí  až  do  šatny,kde  si  Ani ka  sundalač  
kabát.Petr tam s ní po celou dobu z stal.Ze šatny jí zavedl až do jejíů  
t ídy.Posadil jí do lavice a ekl: „Tak ahoj,Ani ko,já už musím jít doř ř č  
své t ídy.“Ani ka sed la vř č ě  lavici a ani se nehýbala.

Paní  u itelka  p išla  rychle.Pozdravila  všechny  d ti:č ř ě  
„Ahoj,d ti,jak jste se letos o prázdninách m li?“D ti za aly vypráv tě ě ě č ě  
jeden p ed druhého.Jenom Ani ka sed la ve své lavici potichu a nicř č ě  
ne íkala.Jenom poslouchala p íb hy ostatních d tí a p ála si být nař ř ě ě ř  
jejich  míst ,protože  slyšela  jak  si  ty  prázdniny  užily.Ona  p itomě ř  
vzpomínala na svoje a musela myslet na svou slepotu.Hodn  dlouhoě  
si povídali o prázdninách.

Potom  paní  u itelka  ekla:  „Tak,d ti,te  si  rozdámeč ř ě ď  
u ebnice  na  letošní  školní  rok.“U tabule  stály  postavené  všechnyč  
u ebnice.Paní  u itelka  volala  každého  jménem.Ani ka  sed lač č č ě  
v první  lavici,takže  byla  nejblíže.Paní  u itelka  jí  knihyč  
podávala,protože  už  v d la  co  se  Ani ka  p ihodilo.Rozdáváníě ě č ř  
u ebnic netrvalo dlouho.Ani ka  si nahmatala aktovku a snažila seč č  
tam u ebnice str it.Nejprve se jí to neda ilo,ale nakonec to zvládla.č č ř

Když  všechny  u ebnice  m ly  svého  majitele,tak  paníč ě  
u itelka pustila všechny d ti dom .Alena sed la za ní a zeptala se jí:č ě ů ě  
„Co se ti,Ani ko,stalo?Pro  máš sebou tu h lku?“ „Protože se mi oč č ů  



Stránka č..405

prázdninách stala nehoda a já jsem oslepla.“odpov d la Ani ka. „Tyě ě č  
jsi oslepla?“zeptala se áste n  posm šn  Alena.č č ě ě ě

Do t ídy  p išel  Petr.Vzal  Ani ku  za  ruku  a  odvedl  jí  doř ř č  
šatny,aby se mohla obléct.

P ed  školou  se  jí  zeptal:  „Tak jak  si  se  dneska ve  školeř  
m la?“ „Dneska si d ti jenom vypráv ly jak se o prázdninách m ly aě ě ě ě  
co všechno si p i tom užili.Pak se ješt  rozdávaly u ebnice a to jeř ě č  
všechno.“ ekla Ani ka.ř č

Petr  s ní  šel  na  zastávku  a  tam  po kali  spole n  nač č ě  
autobus.P i tom jí Petr pov d l co d lali oni ve t íd : „Dneska jsmeř ě ě ě ř ě  
d lali také to co ty.Nejprve nás naše paní u itelka p ivítala,pak jsmeě č ř  
si povídali o prázdninách a nakonec nám rozdala letošní u ebnice.“č

Na zastávku p ijel autobus.Petr sř  Ani kou do n j nastoupilič ě  
a posadili se.Cesta netrvala dlouho a Petr i Ani ka vystupovali.č

Šli lesem k Ani in  domovu.Ani ka  cestu nepoznávala ačč ě č  
proto  se  Petra  zeptala:  „Kam  to  jdeme?“  „P ece  kř  tobě 
dom .“odpov d l  jí Petr. „Já jsem tu cestu ani nepoznala.“p iznalaů ě ě ř  
se  Ani ka.Kolem nich  foukal  už  studený  vítr.Ani ka  se  t šila  ažč č ě  
p ijde do teplého domova. „Te  už ur it  za ínají opadávat strom mř ď č ě č ů  
listy,ale já stejn  bydlím vě  jehli natém lese,takže to je jedno.Tadyč  
nic  neopadává,ale  i  tak  je  to  tady  vždycky  nádherný  podzim.Ale 
pro  ho  nem žu  vid t?Já  chci  vid t!Vid t!“myslela  si  potichuč ů ě ě ě  
Ani ka.č

Petr  otev el  dve e  Ani ina  domu  a  vešel  sř ř čč  ní 
dovnit .Ani ka  si vyzula boty a šla do kuchyn .Poledne ješt  byloř č ě ě  
daleko.Ani ka se posadila vč  kuchyni na židli.Petr za ní hned p išel.ř  
„Nemohl bys se mnou jít do mého pokoje a pomoct mi p evléct siř  
šaty?“poprosila Ani ka Petr. „Pro  ne?Že se ptáš.“ ekl Petr.č č ř

Ani ka šla kč  sob  do pokoje a Petr šel sě  ní.Tam jí pomohl 
s p evlékáním.  „Jestli  chceš,tak  u  sebe  po kej  a  já  ti  p inesuř č ř  
knížku.P ed ítal  bych  ti  jí.Souhlasíš?“zeptal  se  Petr.  „Takř č  
dob e.“odpov d la  Ani ka.Petr  se  zanedlouho  vrátil.Ani ka  seř ě ě č č  
mezitím uložila do své postele a ekala na n j.Petr se posadil kč ě  ní na 
postel  a  za al  íst.Ani ka  ho  poslouchala.Snažila  se  co  nejvíceč č č  
vžívat do role hlavní hrdinky románu.Da ilo se jí to docela dob e.ř ř

P iblížilo  se poledne,když  Ani ky  za al  trápit  hlad.Vstalař č č  
z postele a  šla  s Petrem do p ízemí do kuchyn .Šla  ke  kuchy skéř ě ň  



Stránka č..406

lince a vzala si z ní talí .Posadila se ke stolu a sn dla celý ob d.M lař ě ě ě  
chleba se sýrem.

Odpoledne  z stala  Ani ka  sed t  vů č ě  kuchyni.P emýšlela  coř  
by mohli d lat,protože jí už nebavilo po ád jenom hrát pam ové hryě ř ěť  
a  slovní  fotbal.Nic  ji  nemohlo  napadnout.Sed li  delší  dobuě  
potichu.Ticho prolomil až Petr svou otázkou: „Ani ko,co sedíš takč  
potichu?“ „Já jenom p emýšlím co bychom mohli d lat a v bec nicř ě ů  
m  nenapadá,protože  ty  všechny  hry  m  už  p estaly  nadobroě ě ř  
bavit.Ty  už  nechci  a  nic  jiného  m  nenapadá.Tebe  také  ne,že?“ě  
„Taky m  nic jiného nenapadá.Žádná  jiná zábava.“ ekl na to Petr.ě ř  
„Tak já bych ti zase mohl p ed ítat zř č  knížky.Co ty na to íkáš?“ „Asiř  
je to jediné co m  dneska odpoledne zabaví.“ě

Petr za al Ani ce íst a Ani ka ho poslouchala.Za ala všakč č č č č  
p itom  myslet  na  slova  Aleny,které  jí  ekla  p ed  odchodem  zeř ř ř  
školy.Myslela na úsm šek,který slyšela vě  jejich slovech:  „To snad 
není možné,aby m  opustili i jiní n ž jenom V rka.Pro  se mi Alenaě ě ě č  
kv li  tomu  sm je?Pro  jenom?To  budu  muset  p ijít  i  o  ostatníů ě č ř  
kamarádky  v celé  t íd  a  to  jenom proto,že  jsem slepá?To  já  aleř ě  
nechci.Snad  se  nestane  co, eho  se  tolik  bojím.Snad  m  neopustíč ě  
všechny moje kamarádky.Protože  to  by  bylo hrozné a já  bych  to 
nedokázala  zvládnout.To  by  na  m  bylo  moc.No,nebudu  malovatě  
zbyte n  erty na ze ,protože se mi za to posmívala prozatím jenomč ě č ď  
Alena a ostatní snad budou jiní.“Ani ka za ala rychle dávat pozor nač č  
Petrova  slova.Snažila  se  co  nejvíce  vžít  do  role  hlavní  hrdinky 
knihy,ale  v bec  se  jí  to  neda ilo.P esto  však  poslouchala  celéů ř ř  
dopoledne až do ve era Petrovu etbu.č č

Sotva uslyšela zvuk klí í  vč  zámku,tak se hned zvedla,aby 
šla maminku rychle p ivítat. „Jak ses dneska m la ve škole?“zeptalař ě  
se  jí  jako  první  maminka.  „Dneska  to  bylo  jenom  krátké,takže 
nevím.Ale  myslím  si,že  to  nakonec  zvládnu.“  „Tak  to  jsem 
ráda.“ ekla radostn  její maminka.Ani ka se vrátila do kuchyn .ř ě č ě

Maminka za chvíli také p išla a postavila se kř  plotn .Ani kaě č  
jí za ala poslouchat: „Jak ráda bych také stála u maminky a mohlač  
s ní p ipravovat ve e i.To jsem vždycky d lala tak moc ráda a te  jeř č ř ě ď  
všechno zma eno.Už nikdy se nebudu moct postavit p ed kamna ař ř  
pomáhat mamince s va ením.Už je to pro m  navždy ztraceno a toř ě  
jenom kv li tomu hroznému lov ku,který m  post elil.Pro  jenomů č ě ě ř č  



Stránka č..407

svou  práci  neud lal  dokonale,abych  to  nep ežila  a  nemusela  néstě ř  
následky toho,co jsem si nezavinila?Jenom doopravdy doufám,že si 
nese  za  to  tisícerý  trest,protože  to  je  to  jediné  co  si  za  to 
zaslouží.“myslela si Ani kač

Všichni  se  p esunuli  do  jídelny,protože  maminka  jižř  
dokon ila ve e i.Ani ka sn dla všechno do poslední trošky.Potom seč č ř č ě  
cht la  jít  již  okoupat  a  spát,nebo  se  cítila  po  celém  dni  velmiě ť  
unavená.

Petr  jí  doprovodil  do  jejího  pokoje  a  po kal  ažč  
usne.Netrvalo to dlouho,protože Ani ku  první  den ve škole velmič  
unavil.

Dalšího dne ráno jí op t probudila maminka.Ani ka se ještě č ě 
necht lo v bec vstávat,ale v d la že musí.Vstala zě ů ě ě  postele a šla ze 
schod  do koupelny,kde se ráno umyla.Maminka jí mezitím p ineslaů ř  
šaty  a  pomohla  jí  s oblékáním.V  kuchyni  již  na  Ani ku  ekalač č  
hotová snídan .Ani ka jí jedla.ě č

Chvilku p ed tím,než jí dojedla,tak za ní p išel Petr.Ani kař ř č  
se  s ním  p ivítala.Když  dojedla,tak  jí  Petr  pomohl  sř  oble enímč  
bundy a obutím.Ani ka se rozlou ila ješt  sč č ě  maminkou.

Vyšli  z domu.Ani ka  se  Petra  zeptala:  „Jak  je  dneska?“č  
„Dneska je zataženo.Už je léto stoprocentn  pry .“ „Dneska se ještě č ě 
asi  nebudeme u it,že?“ ekla Ani ka.  „To asi ješt  ne,ale ke koncič ř č ě  
týdne by to už mohlo za ít naostro.“č

Došli  na  autobusovou  zastávku  zrovna,když  p ijížd l  doř ě  
autobusu.Nastoupili  do  n j  a  posadili  se  na  sedadla.  „Jenomě  
doufám,že  dnešní  den  bude ve  škole  lepší  a  nikdo  se mi  nebude 
posmívat.Ale  mám  z toho  strach.Nejvíce  se  už  t ším  na  cestuě  
dom ,až  bude  po  dnešní  škole.Snad  jsou  moje  obavy  doopravdyů  
jenom zbyte né.“myslela si Ani ka.č č

Autobus  zastavil  p ed  budovou  školy  a  Petr  sř  Ani kouč  
vystoupili.Petr  doprovodil  Ani ku  až do její  lavice.Ani ka  se tamč č  
posadila a ekala na za átek vyu ování.č č č

Když  do  t ídy  vešla  paní  u itelka,tak  se  všechny  d tiř č ě  
postavily,aby jí mohly p ivítat.Ani ka se postavila také.Paní u itelkař č č  
je  také  p ivítala:  „Vítám  vás,d ti,podruhé  po  prázdninách  veř ě  
škole.Mám  pro  vás  dobrou  zprávu.Dneska  ani  zítra  se  ješt  u itě č  
nebudete,ale  ve  tvrtek  to  už  za ne  naostro.Dneska  vám  pustímč č  



Stránka č..408

v televizi  jeden  p írodov dný  film.Tak  poj te  doř ě ď  
sborovny.“Všechny  d ti  šly.Ani ka  se  opatrn  zvedla  zě č ě  lavice  a 
vzala si do ruky slepeckou h lku.Všechny d ti  šly nap ed až paníů ě ř  
u itelka chytila Ani ku za ruku a vedla jí do sborovny.Ve sborovnč č ě 
se Ani ka posadila na židli a ekala na za átek filmu.Paní u itelkač č č č  
šla  k televizoru  a  pustila  video.Film  za al.Ani ka  ho  pozornč č ě 
poslouchala  a  snažila  se  p edstavit  si  v ci,o  kterým  ve  filmuř ě  
slyšela.Moc se jí to neda ilo a to jí velmi mrzelo,protože ona m lař ě  
hodn  p írodu ráda a cht la by film vid t.Myslela na to,jaké musejíě ř ě ě  
být  záb ry  krásn .A  se  snažila  sebevíc,tak  se  jí  neda ilo  siě ě č ř  
p edstavit.Proto  alespo  co  nejpozorn ji  poslouchala  co  íkali  ař ň ě ř  
Ani ka  myslela  na  to,jak  ráda  by  zase  vid la  a  že  to  neníč ě  
možné.Musela se hodn  držet,aby se nerozplakala.ě

Když film skon il,tak  se sč  d tmi  paní  u itelka  rozlou ila:ě č č  
„Dneska vás už pustím dom .T ším se na vás zase zítra.“Všechnyů ě  
d ti šly rychle ze sborovny až tam Ani ka z stala sama.Paní u itelkaě č ů č  
jí  pomohla  dojít  do  t ídy.Petr  už  tam na ní  ekal,protože  vř č  jejich 
t íd  skon ili o n co d íve.ř ě č ě ř

Petr odvedl Ani ku ze školy.P ed školou se jí zeptal: „Takč ř  
co jste dneska d lali?“ „Dneska jsme se dívali  vě  televizi na jeden 
film.“  „A  o  em  byl?“zeptal  se  zv dav  Petr  „Bylč ě ě  
p írodopisný.Ur it  to  musela  být  hezká  krajina,o  kteréř č ě  
byl.“posteskla  si  Ani ka.Na  autobusové  zastávce  nemuseli  dlouhoč  
ekat,protože autobus p ijel brzy.Ani ka sč ř č  Petrem do n j nastoupili aě  

jeli k domovu.Na zastávce,kde vystupovali,Petr Ani ku upozornil ač  
spole n  zč ě  autobusu  vystoupili.Cestou  dom  myslela  na  to,jak  jíů  
nikdo ve t íd  nedokázal pomoct a až paní u itelka jí musela odvéstř ě č  
do sborovny a z ní ven: „Pro  mi nikdo zč  naší t ídy nemohl pomoct?ř
Vždy  jsem tam m la  tolik  kamarádek  a  p itom mi  žádná  zť ě ř  nich 
nedokázala pomoct.Nenašla se ani jediná,která by mi nabídla ruku a 
odvedla m  do sborovny a zp t.Všichni m  tam nechali sed t,abychě ě ě ě  
si  poradila  jak  dokážu.To  jsem  si  doopravdy  o  nikom  z nich 
nemyslela.Nikdo mi nebyl schopen pomoci.Pro  jsou d ti u nás takč ě  
nevšímavé?To jsem nikdy ne ekala.Vždy  mám tolik kamarádek ač ť  
ani  jedna z nich se nedokáže zvednout  a nabídnout mi pomocnou 
ruku,p itom já bych to ihned a bez váhání ud lala.Kdybych vid la ař ě ě  



Stránka č..409

n kdo  vě  mém okolí  m l  problémy,tak  bych  mu  hned  pomohla  aě  
nenechávala bych ho,aby si poradil sám.“

Došli  k Ani in  domu.Ani ka  se  včč ě č  síni  vyzula  a  šla  do 
svého  pokoje.Tam  jí  Petr  pomohl  s p evlékáním  do  domácíchř  
šat .Potom šli do kuchyn ,kde se posadili ke stolu.Ani ka se Petraů ě č  
zeptala:  „Tak,Pet e,co  jste  dneska  d lali  vy?“  „Dneska  jsme  m liř ě ě  
volné  dopoledne.Mohli  jsme  si  ve  t íd  d lat  co  jsme  cht li.D tiř ě ě ě ě  
hrály r zné hry.“ „A co jsi d lal ty?“zeptala se Ani ka. „Já?Já jsemů ě č  
hrál s jedním kamarádem hru.“ „A jakou?“ „Ale,jenom jsme luštili 
k ížovky,nebo osmism rky a nakonec jsme si zahráli jedny šachy.“ř ě  
„Tak  to  jsi  se  m l  dob e.“  „A  to  já  si  už  nikdy  nebudu  moctě ř  
zahrát.Vidíš,šachy,jak  ráda  jsem je hrála a  ty si  už nikdy nebudu 
moct zahrát.To už mám navždy ztraceno.Jak jsme se t šili na tomě  
tábo e,že si to letos proti sob  rozdáme až se bude na konci školníhoř ě  
roku po ádat turnaj a nakonec tam budeš hrát jenom ty sám.Žádnýř  
trest  nebude  pro  toho,kdo  mi  to  zp sobil  dost  dobrý.Nic  mi  užů  
nevrátí nikdy m j zrak.I kdyby to ten lov k tisícerekrát zaplatil,taků č ě  
to  nikdy  nebude  dost  platné.Nikdy  to  nezaplatí.“  „T eba  se  ještř ě 
najde  n jaká  možnost,jak  by  sis  mohla  ty  šachy  zahrát.“ě  
„Nenajde.To  musíš  vid t  na  hrací  plochu,abys  dob e  dokázalě ř  
p emýšlet.Šachy  se  nazpam  hrát  nedají.“  „Já  nad  tím  ještř ěť ě 
pop emýšlím a možná na n co p ijdu.“ ekl Petr. „Nep emýšlej,na nicř ě ř ř ř  
nep ijdeš.“ř

P iblížilo se poledne.Ani ka dostala hlad a Petr jí donesl nař č  
st l ob d.Ani ka všechno sn dla.Potom poprosila Petra: „Mohl bysů ě č ě  
mi  zase  íst  zč  té  knížky?“  „To víš,Ani ko.“souhlasil  Petr  a  za alč č  
p ed ítat.Ani ka jej zaujat  poslouchala.Petr etl celé odpoledne ažř č č ě č  
do ve era,když p išli Ani ini rodi e.č ř čč č

Ani ka  je  šla  p ivítat.Dneska  p išli  maminka  i  tatínekč ř ř  
najednou.Maminka  p išla  do  kuchyn  a  za ala  p ipravovatř ě č ř  
ve e i.Ani ka  se  posadila  co  nejblíže  plotn  a  poslouchala,jakč ř č ě  
maminka p ipravuje ve e i.Snažila se p itom hádat co asi maminkař č ř ř  
te  práv  d lá.ď ě ě

Když  maminka  dova ila,tak  se  všichni  p esunuli  doř ř  
jídelny,kde  se  nave e eli.Po  ve e i  cht la  jít  Ani ka  hnedč ř č ř ě č  
spát,protože se cítila po tom dni již unavená.



Stránka č..410

Po  koupání  se  nechala  Petrem  odvést  do  svého 
pokoje.Lehla si do postele a za n kolik minut usnula.ě

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudila  až  maminka:č  
„Ani ko,už  musíš  vstávat.Už  je  ráno.“Ani ka  se  jenom  neradač č  
zvedala  z postele  a  šla  s maminkou  do  p ízemí,kde  seř  
umyla.Maminka  jí  mezitím  p ipravila  šaty  a  pomohla  je  Ani kař č  
obléct.Tatínek  již  byl  o  tom  ase  vč  práci.Ani ka  se  vč  kuchyni 
nasnídala.P itom p išel Petr.Ani ka ho p ivítala.ř ř č ř

Petr  podal  Ani ce  bundu  a  pomohl  Ani ceč č  
s obouváním.Ani ka sč  Petrem šli na autobusovou zastávku.Cestou se 
Petr Ani ky zeptal: „Už jste dostali rozvrh hodin na letošní školníč  
rok?“  „Ješt  ne a ty?“ „My jsme ho také nedostali,ale  dneska hoě  
dostaneme už ur it ,protože zítra se už vlastn  za íná u it.“ „To mášč ě ě č č  
asi pravdu.“uznala Ani ka.Došli na autobusovou zastávku a po kalič č  
na p íjezd autobusu.Tentokrát  se autobus n jak zdržel,ale nakonecř ě  
p ijel.Petr se sř  Ani kou posadili na sedadla a nechali se dovést až keč  
škole.

Tam z autobusu  vystoupili.Petr  dovedl  Ani ku  až  do  jejíč  
t ídy.Tam jí posadil do lavice a rozlou il  se sř č  ní.Ani ka se zeptala:č  
„Kdo  sedí  vedle  m ?“Ani ce  nikdo  neodpov d l  a  zě č ě ě  toho 
pochopila,že sedí v lavici sama.V bec jí to nepot šilo a pomyslelaů ě  
si: „Ani si ke mn  nechce nikdo sednout.Musím i vě  lavici sed t samaě  
a to jenom proto,že jsem slepá.“

Do t ídy vešla paní u itelka a p ivítala se sř č ř  d tmi.Pak za alaě č  
íkat  údaje  o  tomto  školním  roce.Ani ka  si  ihned  nachystalař č  

magnetofon,aby  si  mohla  všechno  hned  nahrát  a  v d la  co  kdyě ě  
bude.Také pozorn  poslouchala  výklad paní u itelky.Paní  u itelkaě č č  
jím  i  pov d la  co  budou  vě ě  jednotlivých  p edm tech  brát.To  siř ě  
Ani ka  nenahrávala,to  jenom  poslouchala.Nyní  následovala  volnáč  
zábava,kdy si d ti mohly hrát jak cht ly.Ani ka z stala sed t vě ě č ů ě  první 
lavici.Nikdo k ní nep išel,aby jí nabídnul,že si sř  ní bude hrát.Ani kač  
se cítila velmi opušt ná. „Ješt  jak bylo p ed prázdninami,tak jsem siě ě ř  
mohla  zahrát  s kým  jsem  cht la,ale  te  si  m  nikdo  aniě ď ě  
nevšimne.Nikdo mi nenabídne,že  by si  se mnou n co  zahrál.Jsemě  
pro všechny mé kamarádky jenom prázdný vzduch a to je vše.Jsem 
jenom nic.Asi jsem m la p ece jenom chodit do zvláštní školy,kdeě ř  
by se mi možná ned lo  to,co tady.Tam by si mn  alespo  n kdoě ě ň ě  



Stránka č..411

všimnul.Budu  tady  muset  celou  dobu  sed t  a  jenom  ekat  ažě č  
vyu ování  skon í.Snad  to  n jak  vydržím.Doufám,že  náš  dneskač č ě  
pustí  paní  u itelka  dneska zase  brzy  dom ,abych  zase  mohla  býtč ů  
s Petrem a  mohli  jsme  se  spolu  bavit.Protože  tady  si  mn  nikdoě  
nevšimne.“myslela si  Ani ka  a smutn  sed la  ve své lavici. as  jíč ě ě Č  
utíkal velmi pomalu.Snažila se alespo  poslouchat co si ostatní d tiň ě  
vypráv jí  a  co  d lají.Slyšela  celou  svou  t ídu  jak  se  radostně ě ř ě 
baví.Slyšela jejich radostné hlasy.P ála si,aby mohla vid t a také býtř ě  
mezi nimi a její hlas,aby zn l stejn  radostn  jako jejich.Ani ka seě ě ě č  
cítila  velmi  smutn . as  jí  utíkal  velmi  pomalu.Jedna  minuta  jíě Č  
p ipadala nesmírn  dlouhá.ř ě

P iblížil  se  konec vyu ování:  „Tak se d ti  uklidn te  a jář č ě ě  
vám ješt  p ed  tím,než  vás  pustím dom  prozradím rozvrh  podleě ř ů  
kterého se budete od zít ka u it.“Vtom jí zavolal pan editel a ona seř č ř  
omluvila: „D ti ješt  chvilku po kejte než p ijdu do t ídy.Nezdržímě ě č ř ř  
se dlouho.“a odešla.

Vtom Ani ka  uslyšela n jaké kroky a uslyšela jako prvníč ě  
hlas Alen in:  „Podívejte,slepá.Ani ka  je slepá.“ a p idalo se kč č ř  ní i 
n kolik ostatních d tí.Ani ka slyšela jenom slova posm šk .Ani kaě ě č ě ů č  
se musela hodn  zapírat,aby nepropukla vě  hlasitý plá  a myslela si:č  
„Kde jsou ty d ti,které jsem znala o prázdninách?P edtím vypadalyě ř  
tak slušn  a  te  se  mi  musejí  posmívat.Já  to  nechápu.Pro  si  miě ď č  
musejí jenom posmívat?Pro ?To se tady ve t íd  nenajde nikdo,kdoč ř ě  
by  se  m  zastal.“Slova  již  neslyšela.Uslyšela  až  nakonec  ještě ě 
Alen in hlas: „Budeme jí íkat slepá,jo?“č ř

Do t ídy vešla t ídní u itelka.D ti se hned rozprchly na svář ř č ě  
místa.Paní  u itelka  ekla:  „Tak  omlouvám  se,d ti,nyní  vám  jižč ř ě  
nadiktuji  rozvrh  hodin  na  letošní  školní  rok.“Ani ka  si  rychleč  
zapnula magnetofon,aby se jí celý rozvrh hodin nahrál.U itel inu eč č ř č 
v bec  neposlouchala.Musela  jenom  myslet  na  pok iky  svýchů ř  
spolužák .ů

Paní u itelka dodiktovala rozvrh hodin a ekla: „Te  už vásč ř ď  
d ti  pustím dom .Nashledanou zítra,kdy se už za neme první  deně ů č  
u it.“Všechny  d ti  se  za aly  rozcházet.Pro  Ani ku  p išel  do  t ídyč ě č č ř ř  
Petr.Ani ka se rozhodla,že o pok icích spolužák  Petrovi nic íkatč ř ů ř  
nebude  a  nechá  si  to  pro  sebe.  „Ahoj,Ani ko.“p ivítal  jí  Petr  ač ř  



Stránka č..412

Ani ka  mu  p ivítání  op tovala.Petr  pomohl  Ani ce  sč ř ě č  oblékáním 
kabátu a potom se Ani ka již sama obula.č

Vyšli  p ed  školu  a  šli  na  autobus.Ani ka  však  stáleř č  
nedokázala  p estat  myslet  na  pok iky  spolužák .Nedokázalař ř ů  
pochopit  jejich  prom nu.Ani  nevnímala  cestu  dom .Kdyžě ů  
vystupovali z autobusu,tak se jí Petr zeptal: „Pro  jsi,Ani ko,dneskač č  
tak zamlklá?“ „Ale,to jenom tak.“ ekla na to Ani ka.Petr cítil,že jeř č  
v tom  ješt  n co  více,ale  necht l  to  zě ě ě  Ani ky  pá it,rozhodnul  seč č  
po kat,až mu to Ani ka prozradí sama.Došli kč č  Ani in  domu.čč ě

Petr  otev el  Ani ce  dve e  a  vešli  do  sín .Ani ka  se  tamř č ř ě č  
vyzula  a  šli  do  Ani ina  pokoje,kde  Petr  pomohl  se  Ani cečč č  
p evléct.Potom  se  Ani ka  uložila  do  postele  a  poprosila  Petra:ř č  
„Pet e,mohl bys mi,prosím t ,p e íst zase kousek zř ě ř č  té knížky,kterou 
mi  teš.“  „Jenom  pro  ní  do  kuchyn  zajdu.“souhlasilč ě  
Petr.Zanedlouho se vracel s knihou v ruce.Ani ka za ala poslouchatč č  
Petrovu etbu.Petr jí etl celý zbytek dopoledne.č č

V poledne  se  p esunuli  do  kuchyn ,kde  Ani ka  m la  jižř ě č ě  
nachystaný  ob d.Ani ka  jej  všechen sn dla.Když  dojedla,tak  se jíě č ě  
Petr  zeptal:  „Co  chceš,Ani ko,d lat  te ?“  „M  nicč ě ď ě  
nenapadá.“odpov d la  Ani ka.  „Žádnou  zě ě č  t ch  her  si  asi  zahrátě  
nechceš?“ „Jestli myslíš slovní fotbal,nebo pam ovou hru,tak jsi toěť  
uhádnul.Nic  z toho  hrát  nechci.“  „M  ale  nenapadá  nic  jiného  coě  
bychom  mohli  celé  odpoledne  až  do  ve era  d lat.“  „To m  takéč ě ě  
ne.Tak tady z staneme sed t jenom tak potichu a budeme ekat,nežů ě č  
maminka s tatínkem p ijdou.“navrhla Ani ka. „Jak ses dneska m lař č ě  
ve škole?Co jste tam d lali?“ „M la jsem se jako ve škole.Nejprveě ě  
jsme dostali volný as,takže jsme si mohli d lat co jsme cht li a d tič ě ě ě  
si  hráli  r zné  hry  a  potom nám paní  u itelka  nadiktovala  rozvrhů č  
hodin a to je všechno co jsme dneska ve škole d lali.“odpov d laě ě ě  
lhostejn  Ani ka.Petra už nenapadalo žádné další téma na rozhovorě č  
a proto z stával potichu.ů

Ani ka  stále  myslela  na  posm šky  d tí  a  cítila  se  zč ě ě  toho 
velmi smutná a zklamaná,protože to od nikoho ne ekala.Nedokázalač  
myslet na nic jiného a ani nem la na nic jiného náladu.ě

Až v polovin  odpoledne Petr  p erušil  ml ení:  „Ani ko  aě ř č č  
mohla bys mi íct,nebo pustit tv j rozvrh hodin?“ „Tak si ho pus  ař ů ť  
mohl  bys mi ho opsat na n jaký  papír,abych si na tu kazetu zaseě  



Stránka č..413

mohla  nehrát  n co  jiného.Magnetofon  je  vě  aktovce.“Petr  zašel 
k Ani ce do jejího pokoje a vytáhnul jí zč  aktovky magnetofon.Vzal 
si i tužku a papír.V kuchyni magnetofon pustil a za al psát na papírč  
celý rozvrh hodin.Ani ka to nevnímala.Stále nemohla p estat mysletč ř  
na dnešní den ve škole: „Pro  jsem jenom musela oslepnout?A proč č 
když se mi to stalo,tak jsem tehdy nezem ela?Sta ilo  p ece jenomř č ř  
tak  málo  a  mohla  jsem to  mít  všechno  ušet ené.Nic  zř  toho  jsem 
zažívat nemusela.Nic z toho se mi p ihodit nemuselo.Nemusela bychř  
nikdy zjistit pravdu o své bývalé kamarádce V rce a ani pravdu oě  
celé  t íd .Toho  všeho  bych  byla  ušet ena.kdybych  to  nebylař ě ř  
p ežila.Sta il  jenom malý vlásek a já  jsem se už v bec  nemuselař č ů  
trápit.Jenom  tak  málo  sta ilo,ale  já  jsem  to  musela  p ežít  a  teč ř ď 
musím  zažívat  toto  peklo.Ten  lov k,který  mi  to  zp sobil  sič ě ů  
zasluhuje ten nejtvrdší trest,který v bec existuje,aby splatil to,co miů  
ud lal.Jenomže tady neexistuje v bec nic co by dokázalo potrestatě ů  
jeho zr dnost.“ů

„Jestli chceš,Ani ko,tak já bych zase mohl  pokra ovat  več č  
tení.“nabídnul se Petr a p erušil Ani ino p emýšlení.Ani ka ihnedč ř čč ř č  

souhlasila.Petr  p inesl  knížku  a  po  zbytek  odpoledne  zř  ní  Ani ceč  
p ed ítal.ř č

Když Ani ka uslyšela zvuk p icházejících rodi ,tak je šlač ř čů  
hned p ivítat.Pak se sř  nimi zase vrátila zp t  do kuchyn ,Maminkaě ě  
za ala hned p ipravovat ve e i.Ani ka jí poslouchala.č ř č ř č

Všichni  se  p emístili  do  jídelny,protože  maminka  jižř  
dova ila  ve e i.Petr  ješt  musel  Ani ce  trošku  pomoct,ale  Ani kař č ř ě č č  
nakonec  došla  docela  dob e.Všichni  se  posadili  ke  stolu  a  za alař č  
ve e e.Po jídle se Ani ka šla sč ř č  maminkou okoupat.

P ed koupelnou  již ekal Petr.Ani ka se nechala od n hoř č č ě  
odvést do svého pokoje.Položila se tam do postele a poprosila Petra: 
„Mohl bys už odejít a nechat m  tady o samot ?Já  už za chvilkuě ě  
usnu.“Petr  se  ješt  ujistil,jestli  to  Ani ka  myslí  vážn  a  potomě č ě  
odešel.Ani ka  z stala  vč ů  pokoji  a  dala  se  do  plá e,protože  sič  
p ipadala velmi opušt ná.Nakonec vř ě  plá i usnula.č

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila,chvilku p ed tím,nežč ř  
maminka p išla do jejího pokoje.Ani ka  už za ala vstávat.Nejprveř č č  
nehmatala  svou  h lku  a  šla  ke  dve ím  ve  svém  pokoji.Vtomů ř  
maminka p išla a p ekvapen  ekla: „Ty už,Ani ko,vstáváš?“ „P edř ř ě ř č ř  



Stránka č..414

chvilku jsem se probudila a necht lo  se mi už ležet vě  posteli,když 
jsem  v d la,že  mi  zbývá  už  jenom  chvilka  asuě ě č  
v posteli.“odpov d la Ani ka.ě ě č

Maminka  jí  doprovodila  do  koupelny,kde  se  Ani kač  
umyla.Mezitím  jí  p ipravila  šaty  na  oble ení  a  pomohla  jíř č  
s ustrojením.Ani ka  si  p itom  vzpomn la  na  p edešlý  den  več ř ě ř  
škole.Necht lo  se  jí  potom  do  školy  v bec  jít.Musela  se  velmiě ů  
p emáhat,aby všechno ne ekla mamince a neodmítla jít do školy.ř ř

Posadila se ke stolu a za ala  jíst  snídani.P itom p išel  doč ř ř  
kuchyn  Petr.Po kal než Ani ka dojí snídani a vydal se sě č č  ní na cestu 
do školy.

„Tak  dneska  se  už  za ínáme  u it,co?“ ekl  cestou  Petr.č č ř  
„Ano.“jenom p ikývla Ani ka. „Mi se do toho moc nechce a tob ?“ř č ě  
„Já  se prost  budu  u it.“Došli  na  autobusovou zastávku a  zrovnaě č  
p ijel autobus.Oba do n j nastoupili a posadili se na sedadla.Ani kař ě č  
jela  do školy ze strachem.Myslela na to  co se jí  m že  dneska veů  
škole stát.Ješt  zvažovala,jestli se nemá obrátit a vydat se na cestuě  
dom .Nakonec vše zvládla a dojela do školy.ů

Petr jí doprovodil až do její t ídy.Ani ka se tam posadila doř č  
lavice a ekala na za átek vyu ování.Rovn ž o ekávala jestli za níč č č ě č  
n kdo nep ijde a nebude se jí posmívat,že je slepá.Nikdo však nešel.ě ř

Do t ídy vešla paní u itelka a pozdravila se sř č  d tmi.Za alaě č  
první  vyu ovací  hodina  tohoto  školního  roku.Ani ka  dávala  coč č  
nejv tší  pozor  a  nahrávala  si  všechny  d ležité  v ci  naě ů ě  
magnetofon.Poslouchala velmi pozorn  výklad paní u itelky.ě č

Než se nadala,tak zazvonilo na p estávku.U lavice uslyšelař  
pov domý  Petr v  hlas:  „Ani ko,nechceš  jít  na  chodbu?“  „To  jeě ů č  
dobrý  nápad.“souhlasila  Ani ka.Petr  jí  doprovodil  na  chodbu  ač  
procházel se tam s ní. „Tak co jste d lali dneska první hodinu?“ „Aleě  
jenom  jsme  se  u ili  p írodopis.“odpov d la  na  Petrovu  otázkuč ř ě ě  
Ani ka.  „My  jsme  se  zase  u ili  matematiku  a  za ínali  jsme  sič č č  
opakovat to,co jsme d lali loni.“pochválil se Petr. „Ješt  nám zbývajíě ě  
ty i  vyu ovací  hodiny  a  potom   budeme  moct  jít  dom .“ eklač ř č ů ř  

Ani ka. „Ano,také se už t ším až dnešní vyu ování skon i.Ješt  ty ič ě č č ě č ř  
hodiny.“

P estávka  skon ila  a  Petr  dovedl  Ani ku  do  jejíř č č  
t ídy.Ani ka  se tam posadila do své lavice.P išla a paní u itelka ař č ř č  



Stránka č..415

za ala  další  vyu ovací  hodina.Ani ka  zase  dávalo  pozor  na  jejíč č č  
výklad.

Na konci  vyu ování  se paní  u itelka  sč č  d tmi  rozlou ila  aě č  
pustila  je  dom .Petr  již  ekal  na  Ani ku,aby  jí  doprovodilů č č  
dom .Pomohl jí obléct si kabát a boty si již Ani ka dokázala oboutů č  
sama.Šli na autobusovou zastávku.Autobus p ijel a Ani ka sř č  Petrem 
do  n j  nastoupili.Ani ka  se  cítila  lépe,že  dneska  se  jí  žádné  d tiě č ě  
neposmívaly.Autobus  p ijel  na  zastávku,kde  vystupovali.Vešli  nař  
lesní p šinu a Petr vedl Ani ku kě č  jejímu domu po lesní cest .Petr jíě  
rad ji ješt  za jednu ruku držel,protože necht l,aby náhodou upadla.ě ě ě

U  dom  jí  otev el  dve e  a  Ani ka  se  vů ř ř č  síni  vyzula.V 
Ani in  pokoji jí Petr pomohl obléct si domácí šaty.Pak sešli dočč ě  
p ízemí a Ani ka si sebou vzala magnetofon,aby se mohla hned za ítř č č  
u it.Petr se tomu divil: „Pro  se chceš hned dneska u it,když ještč č č ě 
nemusíš?To já  se  za nu  u it,až  budeme mít  n jaký  p edm t,kterýč č ě ř ě  
jsme  m li  dneska.“  „Jenomže  to  je  to  jediné  co  m žu  dneskaě ů  
odpoledne d lat.Jinak nemám co d lat.Žádná zě ě  her m  nebaví,takžeě  
to je to jediné co m žu d lat.“ ekla na to Ani ka.ů ě ř č

V kuchyni  položila  magnetofon  na  st l  a  dala  si  do  n jů ě  
pásku s p írodopisem.Za ala jí co nejpe liv ji poslouchat,aby se hoř č č ě  
nau ila.Nešlo jí  to moc dob e.Musela  si  n kolikrát  p ehrát  dnešníč ř ě ř  
hodinu,než se jí poda ila nau it.Uplynula zna ná ást odpoledne nežř č č č  
se Ani ka p írodopisu nau ila.č ř č

Potom  si  vzpomn la  na  jídlo.Petr  jí  jej  ke  stoluě  
p inesl.Ani ka  jej  všechno  sn dla.Hned  po  n m  však  op tř č ě ě ě  
pokra ovala  vč  u ení  dalších  p edm t ,které  se  dneska  u ili.Petrč ř ě ů č  
dával na Ani ku pozor jak se u í a p itom se nau il totéž co Ani ka.č č ř č č

V zámku  zaharašily  klí e,zrovna  když  se  Ani ka  dou ilač č č  
poslední  p edm t.Ani ka  šla  hned  rodi e  p ivítat.Maminka  sř ě č č ř  ní 
p išla do kuchyn  a za ala va it ve e i.Ani ka se jí zeptala: „Mami,ař ě č ř č ř č  
není tady t eba n co,kde bych mohla míchat?“ „Ale je tady jedenř ě  
hrnec.“ ekla na to maminka.Ani ka se zvedla ze židle a nechala seř č  
dovést k hrnci.Maminka jí podala do ruky va e ku a Ani ka za alař č č č  
míchat.D lala to jenom velmi opatrn ,ale hned se cítila lépe,že takéě ě  
m že být trošku užite ná.ů č

Když  maminka  s Ani kou  dova ily  ve e i,tak  se  všichnič ř č ř  
posadili  ke  stolu  v jídeln  a  za ala  ve e e.Ani ka  jí  sn dlaě č č ř č ě  



Stránka č..416

všechnu.Protože se již p iblížil ve er,tak se šla Ani ka sř č č  maminkou 
do  koupelny  umýt.Petr  na  ní  po kal  vč  jídeln .Maminka  jíě  
doprovodila  zp t  do jídelny.Petr  se jí  zeptal:  „Nechceš ješt  n coě ě ě  
d lat?“ „To bych mohla.Ješt  se mi nechce spát,ale já stejn  nemámě ě ě  
co.“ „Tak já ti povím jeden p íb h.“navrhnula maminka.Ani ka nicř ě č  
nenamítala  a  za ala  poslouchat.Maminka  za ala  vypráv t.Ani kač č ě č  
celé její vypráv ní  velmi pozorn  poslouchala.Petr  z stal  sed t  naě ě ů ě  
židli vedle ní a poslouchal také,protože jej vypráv ní zaujalo.ě

Maminka dovypráv la a Ani ka poprosila Petra: „Te  se užě č ď  
doopravdy  cítím  unavená,tak  bys  m  mohl  dovést  do  méhoě  
pokoje,abych  mohla  spát.“Petr  neodporoval  a  šel  s Ani kou  doč  
jejího pokoje.tam se Ani ka uložila do postele a zanedlouho usnula.č

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudil  až  p íchodč ř  
maminky.Necht lo  se jí  v bec  vstávat,ale  nakonec se p emohla  aě ů ř  
z postele  p ece  jenom  vstala.Maminka  jí  doprovodila  doř  
koupelny,kde se Ani ka umyla a pomohla jí sč  oble ením šat .Ani kač ů č  
šla do kuchyn ,aby se nasnídala.Tentokrát tam již ekal Petr.Ani kaě č č  
jej p ivítala a sn dla všechnu snídani.ř ě

Petr  pomohl  Ani ce  sč  oble ením bundy a boty  si  Ani kač č  
obula sama.Vydali se spole n  na cestu.Ani ce se do školy v becč ě č ů  
necht lo  a  proto  se  Petra  zeptala:  „Pet e,jaký  je  dneska  den?“ě ř  
„Dneska už je pátek.“ „Takže zítra už nebudeme muset do školy a já 
se zase budu moct prospat do tolikati,kolikati chci.“ ekla Ani ka.Nař č  
zastávce museli chvilku po kat,než jim p ijel autobus.V autobuse seč ř  
posadili na volná místa a Ani ka ekala až dojedou ke škole.č č

P ed školou vystoupili  zř  autobusu.Petr  doprovodil  Ani kuč  
až do její t ídy,tam se sř  ní rozlou il.Ani ka  sed la  ve své lavici ač č ě  
vy kávala na p íchod t ídní u itelky.Zazvonila a u itelka se ukázalač ř ř č č  
ve dve ích.Nejprve se p ivítala sř ř  d tmi a nyní již mohlo za ít vlastníě č  
vyu ování.Ani ka  dávala  velký  pozor  na  u itel in  výklad,aby  sič č č č  
z n j co nejvíce zapamatovala.ě

O  velké  p estávce  skon ila  paní  u itelka  hodinu  o  n coř č č ě  
d íve a odešla ze t ídy.Vtom se vrhla sř ř  Ani ka Alena a za ala íkat:č č ř  
„Slepá,tak jak se dneska máš?“a p itom Alen ina kamarádka odneslař č  
Ani inu  aktovku a Alena za ala narážet:  „Slepá,tak ekni  mi,kdečč č ř  
máš  aktovku?Najdi  si  ji.“Ani ka  jí  za ala  hledat  a  nemohla  jíč č  
najít.Potom Alen ina kamarádka sebrala Ani ce ze stolu magnetofonč č  



Stránka č..417

a  Alena  zase  narážela:  „ ekni  mi,kde  máš magnetofon?Tak  si  toŘ  
poj  najít.Tak  hledej  slepá.“Ozval  se  školní  zvonek,ale  Alenaď  
nepolevovala:  „Tak  si  najdi  své  v ci,slepá.Hledej.Tak,kdeě  
jsou?“Ani ka již narážky nevydržela a dala se do plá e.č č

Náhle se ozval Petr v  hlas,protože mezitím Petr vešel doů  
t ídy a slyšel konec Alen iných narážek: „Ješt  jednou to zopakuj ař č ě  
p ede  mnou.“Petr  chvilku  po kal  a  potom  pokra oval:  „Že  seř č č  
nestudíte ubližovat n komu,kdo není stejný jako vy. ekni mi,jak byě Ř  
ses cítila ty,kdyby se ti n co podobného stalo?Tak ekni mi to!!Ty siě ř  
doopravdy myslíš,že je to tak zábavné d lat tyto v ci n komu,kdo tě ě ě ě 
nevidí a je odkázán na pomoc druhých!!To je tak vtipné?!!Odpov zě  
mi!!!“h m l již Petr a už se neudržel a uhodil Alenu do tvá e.To siř ě ř  
ale Alena nenechala líbit a proto se ve t íd  strhla velká rva ka meziř ě č  
Alenou a její kamarádkou a Petrem.

Do t ídy p išla t ídní u itelka a z stala stát nepozorována veř ř ř č ů  
dve ích.Všichni  sledovali  zápas  mezi  Petrem  a  Alenou  sř  její 
kamarádkou.Paní  u itelka  také  vy kala,až  uznala  za  vhodnéč č  
zakro it:  „Co  to  tady  d láte?Zbláznili  jste  se?“ ekla  zvýšenýmč ě ř  
hlasem.Petr si toho však nevšimnul a paní u itelka je musela od sebeč  
odtrhnout  a  zeptala  se:  „Co  to  má  znamenat?“Petr  jí  ihned 
odpov d l: „Na to se zeptejte tady Aleny!Nebo ne,já vám to rad jiě ě ě  
povím sám.Totiž Alena a její kamarádka schovaly Ani ce aktovku ač  
magnetofon  a potom se jí  posmívaly  a íkaly  jí,aby  si  to  našla  ař  
íkaly  jí  posm šným  jménem  slepá.To  jsem nedokázal  vydržet  ař ě  

musel  jsem  zakro it.“vysv tlil  celou  v c  Petr  již  klidn jšímč ě ě ě  
hlasem.Paní u itelka se zeptala Aleny: „Je to pravda?“Alena nebylač  
schopna  odpov d t.Z  toho  paní  u itelka  pochopila,že  Petr  máě ě č  
pravdu.Petra propustila pry ,zato Alenu a její kamarádku si kč  sobě 
zavolala.Vyšla s nimi p ed t ídu.Dál již Ani ka nic neslyšela.ř ř č

Ani ka se však cítila velmi neš astná,z toho co se jí stalo:č ť  
„Pro  mi to jenom musejí d lat?Co jsem jim ud lala špč ě ě atného,že se 
mi musí najednou tolik mstít?Vždy  jsem ke všem byla po ád  takť ř  
moc hodná a oni se mi za to te  tak odvd ují.Ten co mi to zp sobilď ěč ů  
si zasluhuje ten nejtvrdší  trest.“Hlavu m la  položenou na rukou aě  
stále ustavi n  plakala.Nedokázala pochopit chování Aleny.č ě

Petr  si  všimnul,že  Ani ka  plá e  a  proto  za  ní  urychlenč č ě 
p išel:  „Ani ko,no tak.“konejšil jí.Ani ka však stále plakala.Petr jíř č č  



Stránka č..418

pohladil po jejích vlasech. „Ani ko,tak se už uklidni.Neplakej p eceč ř  
kv li  n komu takovému,kdo ti za to v bec nestojí.“Ani ka  zvedlaů ě ů č  
své  uplakané  o i  a  ekla:  „Jenomže to už  je  moje druhá  nejlepšíč ř  
kamarádka,která m  kv li tomu,co se mi stalo opustila.“ „Ale ty siě ů  
zase uv dom,že to nebyla tvoje nejlepší kamarádka,protože ta by tiě  
nikdy nic takového nedokázala  ud lat.“  „Jenomže,kdyby se mi  toě  
nestalo,tak by m  nikdo zě  nich neopustil a mohli bychom se i dále 
kamarádit,protože  p edtím  jsme  se  kamarádili  velmi  dob e.“  „Toř ř  
ti,Ani ko,doopravdy  zč  to  nestojí.“uklid ovali  jí  Petr.Ani ka  všakň č  
stále ješt  plakala.Petr jí nep estával hladit po jejích vlasech.Když užě ř  
se Ani ka za ala uklid ovat,tak jí Petr ekl: „Kdyby se ti ješt  n kdyč č ň ř ě ě  
n co  podobného stalo,tak za mnou hned p ij  a já  to už dám doě ř ď  
po ádku.Jenom  n co  takového  p ede  mnou  nikdyř ě ř  
netaj,rozumíš,Ani ko?“  „To  víš,že  jo,Pet e.“ujistila  jej  ještč ř ě 
uplakaným hlasem.Petr z stal u Ani ky než se úpln  uklidnila.ů č ě

Zazvonil  školní  zvonec  a  Petr  už  musel  jít  do 
t ídy.Zanedlouho po zazvon ní vešla do t ídy paní u itelka a za alař ě ř č č  
další  vyu ovací  hodinu.Ani ka  se  již  dost  uklidnila  a  za alač č č  
poslouchat další výklad paní u itelky.Všechno pot ebné si nahrávala.č ř

Po  skon ení  vyu ování  p išel  Petr  hned  za  Ani kou  doč č ř č  
t ídy,aby jí pomohl.Petr dovedl Ani ku p ed školu a spole n  šli nař č ř č ě  
autobus.Petr  na  Ani ce  vid l  mnohem  v tší  smutek  než  d íve  ač ě ě ř  
snažil se jí alespo  trošku rozveselit: „Ani ko,tak si to tak neber.Takň č  
jsi  alespo  p išla  na  to,že  žádná  zň ř  t ch  tvých  dvou  nejlepšíchě  
kamarádek  za  nic  nestojí  a  najdeš  si  takové,které  t  neopustí  zaě  
žádných okolností.“ „Jenomže,mi se líbily p esn  ty,ze kterými jsemř ě  
se  kamarádila.Nap íklad  náhradu  za  takovou  V rku  si  užř ě  
nenajdu,protože  náš  d m  je vů  lese na  samot  a  nikdo jiný  poblížě  
nežije.takže si žádnou kamarádku tak blízko nenajdu.A ve t íd  takéř ě  
ne,protože  s kým  jsem  se  neskamarádila  do  této  doby,tak  se  už 
neskamarádím a je naprosto jasné,že se se mnou nikdo kamarádit 
nechce,protože  když  jsme  šli  t eba  ze  t ídy,tak  si  mn  nikdo  aniř ř ě  
nevšimnul a musela m  odvést až paní u itelka,protože se nikdo jinýě č  
nenašel.Ostatní d ti m  nechaly být ve t íd .“ „To budeš muset ještě ě ř ě ě 
chvilku po kat  a uvidíš,že se nakonec n jaká najde.Zase si najdešč ě  
nové kamarádky,které za n co budou stát.“ „Jenomže mi by sta ilyě č  



Stránka č..419

ty co mám?Pro  jenom se mi toto muselo stát.Ten to mi to ud lal byč ě  
si zasloužil ten nejt žší trest,aby si odpykal sv j zlo in.“ě ů č

Na  zastávku  p ijel  autobus  a  Ani ka  sř č  Petrem  do  n jě  
nastoupili.Cestou se o ni em nebavili.Jeli dom  naprosto potichu.Nač ů  
zastávce,kde vystupovali pomohl Petr Ani ce sč  autobusu a dostali se 
na lesní cesti ku kč  Ani in  domku.Ani ka šla ješt  velmi opatrn  ačč ě č ě ě  
celou dobu se držela Petra pe liv  za ruku.č ě

Petr jí otev el dve e a vešli do sín .Tam si Ani ka vyzulař ř ě č  
boty.V jejím pokoji jí Petr pomohl obléci si normální šaty a potom 
se vrátili do kuchyn .ě

Ani ka tam m la  p ipravený ob d.Ani ka  sn dla  všechnoč ě ř ě č ě  
co jí maminka nachystala.Petr se jí zeptal: „Ani ko,a co chceš d latč ě  
te ?“ „Já,nevím.M  nic nenapadá.“ „Dneska je pátek,tak by ses zaseď ě  
u it  nemusela  a mohla  by sis to  nechat  na  sobotu.Jestli  chceš,takč  
bych ti mohl do íst tu knihu,protože se už blížíme ke konci.Dneskač  
to  asi  bude  poslední  pokra ování.“Ani ka  souhlasila,protože  jíč č  
nenapadalo  nic  lepšího.Petr  za al  knížku  íst  a  Ani ka  se  do  níč č č  
zaposlouchala.Zbýval  už  jí  jenom  velmi  malý  kousek.Knížka 
nakonec  skon ila  š astn  a  Ani ka  ekla:  „To  jsem  ráda,že  toč ť ě č ř  
nakonec  tak  dob e  dopadlo.“Zjistila  si  kolik  je  hodin:  „Maminkař  
s tatínkem p ijdou asi až za hodinu,tak co bychom mohli d lat?“ „Toř ě  
je to t žké.Jestli chceš,tak mi ekni,kterou další knížku bych ti m lě ř ě  
íst a já ti jí p e tu.“ „M  ale žádná nenapadá a nedokážu si vybratč ř č ě  

jenom podle  toho jaký má název.Já si  jí  pot ebuji  alespo  troškuř ň  
prolistovat.Jedin  tak si vyberu dobrou knížku.“ „Já bych se ti mohlě  
zajít  podívat  do knihovny a snad by se mi  poda ilo  najít n jakouř ě  
knížku,která by se tob  mohla líbit.“ „To se ti asi nepoda í.“namítlaě ř  
Ani ka.Z stali sed t potichu.č ů ě

Až Ani ka  uslyšela  p íchod maminky  a tatínka,tak je  šlač ř  
hned p ivítat  ke vchodu.Ani ka  si sáhla na hodinky a p ekvapenř č ř ě 
ekla: „Vždy  vy jste tady dneska n jak brzy.“ „Je pátek a dneskař ť ě  

jsme mohli  jít  dom  ješt  d íve.“odpov d la  maminka.Ani ka  šlaů ě ř ě ě č  
s maminkou do kuchyn .Tam maminka ekla: „Dneska ješt  ve e iě ř ě č ř  
va it nebudu,protože je na ní moc brzy.Rad ji mi povykládej jak sesř ě  
dneska m la  a co jsi  d lala ve škole?“ „Dneska jsme ned lali  nicě ě ě  
moc a ve škole toho také moc nového nebylo.“odpov d la Ani ka.ě ě č  
„Tak to je dob e.Co bys cht la te  do ve e e  d lat.Chceš si zahrátř ě ď č ř ě  



Stránka č..420

n jakou  hru?“  „Ty  hry  m  už  omrzely  a  nic  jiného  d latě ě ě  
nem žu.Takže nemám do ve e e co d lat.“ „Mohla bych ti p e íst iů č ř ě ř č  
knížku.“nabídla  se  maminka.  „Tu  mi  už  Petr  odpoledne 
do etl.“namítla  Ani ka.  „Tak  já  ti  n jakou  vyberu  vč č ě  knihovně 
souhlasíš?Já vím o jedné,která se ti bude zcela jist  líbit.“ „To se tiě  
nepovede,protože  já  si  pot ebuji  knihu  nejprve  prolistovat,abychř  
zjistila,jestli se mi líbí,nebo ne.“ „Jenomže ta knížka,kterou ti chci 
p e íst je tolik dobrá,že se ti bude ur it  líbit.Po kej chvilku a já jíř č č ě č  
donesu.Hned  jak  ti  jí  za nu  íst,tak  se  ti  zalíbí.“  „To  bych  seč č  
divila.“ ekla Ani ka,ale nechala maminku zajít pro knihu.ř č

Maminka  se  zanedlouho  vrátila  do  kuchyn  sě  knihou  a 
za ala  Ani ce  p ed ítat.Ani ka  jí  poslouchala.Nejprve  se  jí  knihač č ř č č  
nelíbila,ale  za  chvilku  jí  za ala  napjat  poslouchat,protože  se  jíč ě  
zalíbila  velmi  mnoho.Maminka  jí  etla  až  do  ve era,kdy  za alač č č  
chystat ve e i.č ř

P i  ve e i  se  Ani ky  zeptala:  „Tak  co,líbila  se  ti  tař č ř č  
knížka?“Ani ka nem la jinou volbu,než aby p ikývla: „Ano líbila seč ě ř  
mi.“  „Tak  vidíš  a  to  jsi  íkala,že  se  ti  líbit  vř  žádném  p ípadř ě 
nem že.“ „Tak jsem se mýlila.“musela uznat Ani ka.ů č

Po  ve e i  následovalo  obvyklé  koupání.Petr  už  ekal  nač ř č  
Ani ku p ed koupelnou,aby jí odvedl do jejího pokoje.Petr dával nač ř  
Ani ku  na  schodech  pozor,aby  náhodou  neupadla,ale  Ani ka  toč č  
zvládla velmi dob e.V pokoji se uložila do postele a za chvilku užř  
usnula.

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  brzy.Nejprve  sič  
myslela,že  bude  muset  jít  op t  do  školy,ale  po  chvilce  siě  
uv domila,že dneska je sobota a tím pádem z stává doma.Zavolalaě ů  
potichu:  „Haló.“Nikdo  se  jí  však  neozýval.Sáhla  si  na  hodinky  a 
zjistila,že je  už osm hodin  ráno a pomyslela si:  „Alespo  se Petrň  
dneska trošku vyspí.Nemusí být tady u m  hned tak brzy.“Pokusilaě  
se ješt  usnout,ale už se jí to nepoda ilo.ě ř

Do pokoje vešla maminka: „Ani ko,tak poj  se do p ízemíč ď ř  
nasnídat.“Ani ka  vstala  a  šla  sč  maminou  do  p ízemí  doř  
kuchyn .Posadila  se  tam  na  židli  a  za ala  snídat.Stále  ekala  naě č č  
p íchod Petra.ř

Když  dojedla,tak  šla  do  svého  pokoje,aby  se  tam mohla 
p ipravit na následující den ve škole.Lehnula si do postele a pustilař  



Stránka č..421

si  magnetofon  s p edm ty,které  se  m la  na  pond lí  nau it.Pe livř ě ě ě č č ě 
všechny p edm ty,které se m la na pond lí  nau it.Šlo jí to však oř ě ě ě č  
hodn  h e než p edtím.Všechno si musela poušt t hodn krát než seě ůř ř ě ě  
jí to poda ilo nau it.ř č

Když  se  za ínala  soust e ovat,tak  za  ní  p išel  Petr:č ř ď ř  
„Ahoj,Ani ko.“  „Pet e,už  jsi  tady?“ ekla  p ekvapen  Ani ka.č ř ř ř ě č  
„Dneska jsem trošku zaspal,tak proto jsem tady tak pozd .“omlouvalě  
se Petr a Ani ka mu na to ekla: „To nevadí.“Petr se posadil vedleč ř  
Ani ky na židli a pozoroval jí.Z tašky si vytáhnul své u ení a za alč č č  
se  u it  své  v ci  na  pod lí.Ani ka  se  již  nau ila  první  p edm t  ač ě ě č č ř ě  
pokra ovala  vč  u ení  dalšího.Petrovi  šlo  u ení  velmi  rychle  a  doč č  
za átku poledne se sta il již všechno nau it.č č č

V poledne  je  maminka  zavolala  na  ob d.Petr  šel  vedleě  
Ani ky  a  dával  na  ní  pozor,aby  náhodou  ze  schod  neupadla,aleč ů  
Ani ka všechno zvládla bez problém .Posadili se ke stolu vč ů  jídeln  aě  
maminka naservírovala na st l nejprve polévku.Petr i Ani ka sn dliů č ě  
naprosto všechno.Maminka již donášela na st l i hlavní chod.Ani kaů č  
ho také všechen sn dla.Když všichni dojedli,tak se maminka zeptalaě  
Ani ky:  „Co chceš d lat  te  odpoledne?“ „Budu pokra ovat  ještč ě ď č ě 
v u ení.“odpov d la Ani ka.Maminka se jí ješt  zeptala: „A nechcešč ě ě č ě  
si t eba ješt  p ed tím zahrát n jakou hru?“ „Žádná m  nebaví,takžeř ě ř ě ě  
jediné co m žu d lat je,že se budu u it.“ ekla na to Ani ka.ů ě č ř č

Zvedla se od stolu a šla s Petrem do svého pokoje.Tam si 
pustila další nahrávky a pokra ovala vč  u ení.Petr jí pozoroval a takéč  
poslouchal co si Ani ka pouští.P itom se to i on sám u il,takže v d lč ř č ě ě  
už více než je pot eba.Díval se také na její obli ej.A koliv na n mř č č ě  
mohl  spat it  Ani ino  zaujetí,tak  stále  nic  nep ekrývalo  Ani inř čč ř čč  
smutek.Petr p emýšlel jestli by se nenašel n jaký zp sob,kterým byř ě ů  
se  dal  Ani in  smutek  zčč  tvá e  vymazat,ale  na  nic  nedokázalř  
p ijít.Ani ka  se  snažila  co  nejlépe  všechno  nau it.V  polovinř č č ě 
odpoledne byla na pond lí do školy p ipravená.Tu si vzpomn la naě ř ě  
páte ní  událost  ve  škole  a  cítila  se  zč  ní  velmi  smutná.M la  takéě  
strach,jestli se to n kdy ješt  nebude opakovat.Petr se Ani ky zeptal:ě ě č  
„Jestli  chceš,tak  já  zajdu  pro  knížku,kterou  ti  etla  v era  tvoječ č  
maminka  a  budu pokra ovat  ve  tení.“  „Ne,já bych  se te  rad jič č ď ě  
prospala,Jestli  chceš,tak  mi  jí  m žeš  íst  potomů č  
ve er,souhlasíš?“Petr nic nenamítal.č



Stránka č..422

Ani ka vč  posteli za chvilku usnula.Petr jí pozoroval.Ani kač  
prospala  celý  zbytek  odpoledne  a  probudilo  jí  až  mamin inoč  
zavolání:  „Ani ko,Pet e,poj te  na  ve e i.“Ani ka  se  ješt  chvilkuč ř ď č ř č ě  
probírala,ale za chvilku vstala a šla s Petrem do kuchyn .ě

Tam už maminka nachystala ve e i.Ani ka sn dla všechnoč ř č ě  
až  do  poslední  troši ky.Potom  se  maminka  nabídla,že  by  mohlač  
Ani ce  p e íst  zase  kousek  zč ř č  knížky.Ani ka  sč  tím  souhlasila  a 
maminka  za ala  p ed ítat.Ani ka  za ala  velmi  napjatč ř č č č ě 
poslouchat.Knížka  se  jí  už  velmi  líbila.Maminka  jí  etla  až  doč  
ve era.č

Potom se šla Ani ka sč  maminkou umýt.Petr ekal již p edč ř  
koupelnou.Vyšel s Ani kou do jejího pokoje a pomohl jí uložit se doč  
postele.Ani ka ležela vč  posteli,ale ješt  nedokázala usnout.Petr u níě  
z stával  sed t  a  ekal  až  se  Ani ce  poda í  usnout.Ani ka  usnulaů ě č č ř č  
nakonec až p ed p lnocí.ř ů

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Nejprve sič  
sáhla  na  hodinky,aby  zjistila  kolik  je  hodin.Pokoušela  se  ještě 
usnout,ale  v bec  se  jí  to  neda ilo. as  jí  ubíhal  velmiů ř Č  
pomalu.Nemohla se už do kat rána,až jí maminka zavolá na snídani.č

Kone n  se  do kala  a  maminka  zavolala.Ani ka  vstalač ě č č  
z postele.V  kuchyni  sed l  již  i  Petr.Hned  Ani ku  p ivítal:ě č ř  
„Ahoj,Ani ko,jak  ses  vyspala?“  „Jak  bych  se  mohla.“odpov d lač ě ě  
Ani ka.Ani ka sn dla celou snídani.č č ě

Maminka jí pomohla s umytím a oble ením sváte ních šatč č ů 
do  kostela.Petr  jí  po kal  vč  kuchyni.Když  scházela  hotová  ze 
schod ,tak jí Petr pospíchal na pomoc.Ani ka si vů č  síni obula boty a 
šla s Petrem do auta.Posadili se na zadní sedadla.Do auta p išla ještř ě 
maminka a mohli vyjet do kostela.

Ani ka  si  snažila  p edstavit  si,kde  asi  te ka  jsou.Strašnč ř ď ě 
ráda by se na p írodu kolem sebe mohla podívat.Velmi jí mrzelo,žeř  
se nem že podívat zů  okna na ty nádherné stromy kolem.

P ed kostelem tatínek zastavil a Ani ka sř č  Petrem vystoupili 
z auta.Petr vedl Ani ku až dop edu do kostela a pomohl jí posadit seč ř  
na židli.Ani ka ekala na za átek mše.Snažila si p edstavit kostel ač č č ř  
místo,kde  asi  te  sedí.Mše  za ala.Ani ka  jí  celou  poslouchala  aď č č  
zvlášt  pe liv  promluvu kn ze.Pak již mše utekla velmi rychle.ě č ě ě



Stránka č..423

Po  mši  šli  všichni  k autu.Maminka  ješt  nabídla  Ani ce:ě č  
„Ani ko,nechceš si zajít do cukrárny na n jaký zákusek?“ „Já chcič ě  
rad ji  jet  hned  dom .“však  odpov d la  Ani ka.Maminka  jíě ů ě ě č  
neodporovala.Všichni se usadili v aut  a tatínek se vydal na cestuě  
dom .Ani ka  sed la  vů č ě  aut  a  držela  se  za  ruku  Petra.Asi  vě  p lceů  
cesty se jej zeptala: „Pet e,mohl bys mi íct,jaká krajina je kolem?“ř ř  
„Kolem  jsou  jehli naté  stromy.“odpov d l  Petr.  „A  jaké  ječ ě ě  
nebe?“zeptala se ješt  Ani ka. „Nebe už je zatažené.“ě č

Petr  s Ani kou  vystoupili  zč  auta  nejd íve.Ani ka  si  vř č  síni 
vyzula  boty  a  s Petrem  šla  do  svého  pokoje,kde  jí  Petr  pomohl 
s oble ením domácích šat .č ů

Sešli  do  kuchyn ,kde  již  maminka  za ala  p ipravovatě č ř  
snídani.Ani ka  jí  poslouchala  jak  šramotí  nádobím.  „Co  dneskač  
d láš  kě  ob du?“zeptala se Ani ka.  „Dneska bude grilované ku e  aě č ř  
opékané  hranolky.“odpov d la  maminka.Ani ka  po  celou  dobuě ě č  
sed la vě  kuchyni a ekala na ob d.č ě

V poledne  se  všichni  p esunuli  do  jídelny,kde  maminkař  
za ala  servírovat  ob d.Vtom  se  ozvalo  zazvon ní.Všichni  seč ě ě  
divili,kdo  to  m že  být.Maminka  šla  otev ít  a  uvid la,že  p išlaů ř ě ř  
Petrova  maminka.Petr  jí  p ivítal:  „Ahoj,mami.“  „Co  to  íkáš  takř ř  
p ekvapen .Vždy  už  skoro  nejsi  doma,tak  jsem  t  p išlař ě ť ě ř  
navštívit,abych  si  t  alespo  trošku  užila.“  „To  je  dob e,že  jsiě ň ř  
tady.“ ekl  Petr.Ani ina  maminka  nachystala  ob d  i  pro  Petrovuř čč ě  
maminku  a  ob d  mohl  za ít.Petr  sed l  vedle  Ani ky  a  vedle  n jě č ě č ě  
sed la jeho maminka.Petr pozoroval Ani ku jak se už nau ila p kně č č ě ě 
jíst.

Když  všichni  dojedli,tak  Ani ina  maminka  ekla:  „Cočč ř  
kdybychom  si  dneska  odpoledne  jenom  tak  povídali?“Nikdo  nic 
nenamítal.Posadili  se  na  pohovku  a  Petrova  maminka  za alač  
vypráv t  o  n kterých  Petrových  kouscích.Petr  n které  historkyě ě ě  
poslouchal  jenom  nerad.Na  oplátku  také  Ani ina  maminkačč  
vyzradila  na  Ani ku  n kolik  tajností,když  ješt  byla  o  hodnč ě ě ě 
menší.Pak p ešla kř  vypráv ní o tom jak byla ona sama malá.To seě  
Petrovi moc líbilo.Také tatínek p idal n kolik slov.ř ě

P iblížil  se  ve er.Slunce  se  již  za alo  chýlitř č č  
k západu.Ani ina  maminka  se  omluvila,že  jde  p ipravovatčč ř  
ve e i.Ani ka  ekla: „Co kdybychom si zahráli slovní fotbal?“ „Jáč ř č ř  



Stránka č..424

jsem myslel,že t  už nudí.“ ekl p ekvapen  Petr. „Jenomže jsem naě ř ř ě  
n j  práv  te  dostala  velkou  chu .“  „Tak  dob e.“souhlasilě ě ď ť ř  
Petr.Ani ka za ínala hru,po ní hrál Petr,Ani in  tatínek a nakonecč č čč  
Petrova  maminka.Ani ka  se  snažila  dávat  co  nejt žší  slova,aleč ě  
pokaždé na další Petr p išel.Stále se jí neda ilo vymyslet n jaké,nař ř ě  
které by se nedalo najít n jaké jiné.ě

P erušil  je  až  p íchod  Ani iny  maminky  sř ř čč  hotovou 
ve e í.Všichni  se op t  posadili  ke stolu a za ali  ve e et.Maminkač ř ě č č ř  
tentokrát k ve e i  p ipravila vají kový salát.Ani ka ho m la docelač ř ř č č ě  
ráda.

Po  ve e i  si  op t  všichni  sednuli  na  pohovku  a  Ani kač ř ě č  
navrhla: „Co kdybychom pokra ovali ve slovním fotbalu,který jsmeč  
p edtím  nedohráli?“Všichni  souhlasili.Ani ka  se  op t  snažilař č ě  
vyhrát,ale  stále  se  jí  to  neda ilo.Na  každé  její  slovo  Petr  znalř  
odpov .Hráli  ješt  dlouho  až  nakonec  ekla  Petrova  maminka:ěď ě ř  
„Talí .“a  na  to  neznala  žádné  další  slovo  Ani ina  maminka.Aniř čč  
nikdo z ostatních nenašel žádné vhodné slovo.Slunce již zapadlo.

Maminka  nazna ila  Ani ce,že  by  se  m la  jítč č ě  
okoupat.Ani ka souhlasila jenom nerada,protože by ráda ješt  sed lač ě ě  
v jídeln .V d la však,že musí.Petr jí po kal vě ě ě č  jídeln .Když jí uslyšelě  
vycházet z koupelny,tak jí sp chal rychle naproti.Šel sě  ní do jejího 
pokoje.Tam po kal až si Ani ka lehne do postele.Ani ka za chvilkuč č č  
usnula.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila chvilku p ed tím,nežč ř  
jí maminka p išla probudit.P itom si vzpomn la na to,co se ve školeř ř ě  
stalo  v pátek.Za ala  mít  strach  zč  toho,že  bude  muset  jít  do 
školy.Uvažovala,jestli  nemá íct  mamince,že  do  školy  nep jde,aleř ů  
nakonec si to rozmyslela a rozhodla se mamince nic ne íkat  a doř  
školy  jít:  „P ece  nebudu  taková,aby  m  n co  takového  vyvedloř ě ě  
z míry.Do  školy  p jdu  a  tím  jim  ukážu,že  mi  jenom  taků  
neublíží.“Maminka  na  Ani ku  zavolala:  „Tak,Ani ko,už  musíšč č  
vstávat.“

Ani ka  vstala  zč  postele  a  maminka  jí  doprovodila  do 
koupelny.Než  se  Ani ka  umyla,tak  jí  maminka  p ipravila  istéč ř č  
oble ení  do  školy  a  pomohla  jí  sč  oblékáním.Když  Ani ka  za alač č  
snídat,tak  do  domu  vešel  Petr  a  p ivítal  se  sř  Ani kou:č  
„Ahoj,Ani ko,tak jak se dneska máš?“ „Ahoj,Pet e.Jak bych se asič ř  



Stránka č..425

mohla  mít.“odpov d la  Ani ka.  „Kdyby  se  ti  stalo  ješt  n coě ě č ě ě  
podobného  jako  v pátek,tak  sta í  mi  íct  a  já  už  to  všechnoč ř  
vy ídím,takže se do školy bát rozhodn  nemusíš.“ř ě

Po snídani se Ani ka oblékla a obula.S Petrem vyšli p edč ř  
d m a vydali se na cestu do školy.Ani ka se trochu bála co jí p ineseů č ř  
dnešní den.Cestou p emýšlela jak vypadá krajina kolem ní. „Jaké jeř  
dneska  po así?“zeptala  se  najednou  Petra.  „Dneska  je  zataženo  ač  
vypadá  to,že  asi  bude  pršet.Deštník  jsem ale  vzal  sebou,takže  se 
nemusíš v bec bát.“Na autobusové zastávce museli chvilku po katů č  
než autobus p ijel.Nastoupili do n j a posadili se na volná místa.P edř ě ř  
školou autobus zastavil a Petr s Ani kou zč  n j vystoupili.ě

Petr  doprovodil  Ani ku  až  do  její  t ídy.Tam  se  sč ř  ní 
rozlou il.Zanedlouho za alo vyu ování.Ani ka pozorn  poslouchalač č č č ě  
výklad  paní  u itelky  a  snažila  se  zč  n j  si  co  nejvíce  napoprvéě  
zapamatovat.P estávky  probíhaly  ten  den  bez  potíží.Ani ka  siř č  
oddechla,když paní u itelka ukon ila vyu ování.č č č

Petr  p išel  pro  Ani ku  do  t ídy,aby  jí  doprovodilř č ř  
dom .Pomohl  Ani ce  sů č  oblékáním  a  vyšli  na  autobusovou 
zastávku.Autobus  jim  p ijel  ihned.Než  dojel  na  zastávku,kdeř  
vystupovali,tak  se  dalo  do  dešt .Petr  si  vytáhnul  zě  aktovky 
deštník,aby mohl chránit Ani ku p ed dešt m.Vystoupil zč ř ě  autobusu 
a Petr roztáhnul deštník a schoval pod n j Ani ku.ě č

Došli  k Ani in  domu.Petr  jí  otev el  dve e  a  pomohl  jíčč ě ř ř  
s vyvle ením  bundy.Pak  šli  do  Ani ina  pokoje,kde  se  Ani kač čč č  
p evlékla do domácích šat .Ani ka se posadila na postel a vytáhla siř ů č  
z aktovky magnetofon.Za ala jej co nejpozorn ji poslouchat.Petr seč ě  
posadil opodál,aby se mohla nau it svoje v ci a nerušilo jej Ani inoč ě čč  
u ení.Ani ka  se dou ila  chvilku  p ed  tím,než p išla maminka.Petrč č č ř ř  
byl s u ením hotov už dávno a proto poslouchal jak se Ani ka u í.č č č

Ani ka  šla  do  p ízemí  do  kuchyn ,aby  po kala  nač ř ě č  
maminku,protože v d la,že ta má zanedlouho už p ijít.Když uslyšelaě ě ř  
zaharašit klí e  vč  zámku,tak šla hned maminku p ivítat.Maminka seř  
s ní  také  p ivítala:  „Ahoj,Ani ko.Jak  ses  dneska  m la  ve  škole?ř č ě
Neubližoval ti tam n kdo?“ „Dneska to bylo vě  po ádku.“odpov d lař ě ě  
Ani ka.Maminka  šla  do  kuchyn  a  Ani ka  jí  tamč ě č  
doprovodila.Maminka  za ala  hned  p ipravovat  ve e i.Ani kač ř č ř č  
poslouchala jak maminka va í a snažila se podle v n  poznat co asiř ů ě  



Stránka č..426

maminka k ve e i p ipravuje.Mezitím p išel dom  i tatínek a Ani kač ř ř ř ů č  
jej šla také p ivítat.ř

Když maminka dova ila ve e i,tak se všichni p esunuli doř č ř ř  
jídelny,aby se najedli.Petr sed l jako obvykle vedle Ani ky.Ani kaě č č  
se najedla bez problém .ů

Po ve e i  ješt  zbýval as  a tak maminka navrhla:  „Jestlič ř ě č  
chceš,Ani ko,tak  já  bych  ti  mohla  p e íst  t eba  kousekč ř č ř  
z knížky,protože  je  ješt  docela  brzy.“Ani ka  sě č  tím  souhlasila  a 
zaposlouchala  se  do  mamin ina  hlasu.Maminka  p ed ítala  Ani ceč ř č č  
další ást zč  knížky,kterou si Ani ka oblíbila.Petr z stal sed t vedleč ů ě  
Ani ky  a také poslouchal mamin inu  etbu.Jeho však knížka mocč č č  
nebavila,ale i p esto z stával sed t vedle Ani ky,protože jí necht lř ů ě č ě  
opustit.

Maminka do etla a Ani ka se musela jít okoupat.Ani ce seč č č  
moc  necht lo,ale  nic  jiného  ji  nezbývalo.Když  se  Ani kaě č  
okoupala,tak  jí  Petr  vyprovodil  do  jejího  pokoje.Ani ka  se  tamč  
uložila do postele a zanedlouho usnula.

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  práv ,když  za  níč ě  
maminka p icházela do jejího pokoje.Ani ka vstala zř č  postele a sešla 
do  p ízemí,kde  se  umyla.Maminka  jí  mezitím  p ipravilař ř  
oble ení,které  si m la  obléct  do školy a pomohla  jí  sč ě  ním.Pak šla 
Ani ka  do  kuchyn ,kde  už  m la  od  maminky  nachystanouč ě ě  
snídani.Ani ka  jí za ala  jíst.Mezitím za ní p išel  Petr a p ivítal  seč č ř ř  
s ní.Ani ka mu p ivítání op tovala.č ř ě

Po snídani si oblékla bundu a obula boty.Vyšli s Petrem do 
školy.Cestou  na  n  mrholilo.Ani ka  se  Petra  zeptala:  „Pet e,jeě č ř  
zataženo,že?“   „Ano.P kného  po así  se  už  asi  letos  mocě č  
nedo káme.“ ekl na to Petr.č ř

Došli  na  autobusovou  zastávku.Autobus  jim  skoro  hned 
p ijel.Ani ka  sř č  Petrem  do  n j  nastoupili  a  posadili  se  na  volnáě  
místa.Cestou se Ani ka  zeptala Petra: „Pet e,jaký je dneska den?“č ř  
„Dneska je úterý.“odpov d l  jí Petr.P ed školou autobus zastavil aě ě ř  
Ani ka sč  Petrem z n j vystoupili.ě

Petr  doprovodil  Ani ku  až  do  její  t ídy.Tam  se  sč ř  ní 
rozlou il.Zanedlouho za alo  vyu ování.Ani ka  dávala velký pozorč č č č  
na výklad paní u itelky.O p estávce Petr p išel za Ani kou a šel sč ř ř č  ní 
na  chodbu.  „Tak  co  jste  se  te  nau ili?“zeptal  se  jí  Petr  naď č  



Stránka č..427

uvítanou.Ani ka mu na to ekla co vč ř  této hodin  d lali a potom se jeě ě  
zeptala: „Pet e,a  prosím t ,nevíš,kdo vedle m  sedí?“ „Vedle tebeř ě ě  
nesedí  nikdo.“odpov d l  jí  Petr  a  Ani ka  si  pomyslela:ě ě č  
„No,jasn ,vedle slepé nikdo sed t nebude.“P estávka skon ila a Petrě ě ř č  
odvedl Ani ku do její t ídy.Ani ka se tam posadila na své místo ač ř č  
dávala pozor na další vyu ovací p edm t.č ř ě

Když  vyu ování  skon ilo,tak  Petr  p išel  za  Ani kou  doč č ř č  
t ídy a dovedl jí až na autobusovou zastávku.Petr se jí cestou zeptal:ř  
„Tak  jak  bylo  dneska  ve  škole?Neubližoval  ti  tam  n kdo?“ě  
„Ne,dneska  bylo  všechno  v po ádku.“odpov d la  Ani ka.Petr  šelř ě ě č  
s Ani kou do autobusové ekárny,aby na n  nemrholilo.Autobus m lč č ě ě  
tentokrát zpožd ní.Petr i Ani ka na n j netrp liv  ekali.P ijel až oě č ě ě ě č ř  
p lhodiny pozd ji.Ani ka sů ě č  Petrem do n j celí promrzlí nastoupili aě  
posadili  se  na  svá  místa.Autobus  je  dovezl  až  na  zastávku,kde 
vystupovali.Mezi stromy už byla cesta p íjemn jší,protože už na nř ě ě 
nemohlo pršet,nebo  stromy zadržovaly v tšinu kapek.ť ě

Petr  otev el  Ani ce  p ed  domem  dve e  a  Ani ka  šlař č ř ř č  
s Petrem  dovnit .Ani ka  si  vyzula  boty  a  šla  sř č  Petrem  do  svého 
pokoje,kde jí Petr pomohl obléct si normální šaty.

V kuchyni se Ani ka sč  Petrem naob dvali a sn dli všechnoě ě  
co Ani ina maminka p ipravila.Nyní se Ani ka p esunula op t dočč ř č ř ě  
svého pokoje,kde se za ala p ipravovat na další den.Petr si také vzalč ř  
své u ení a za al se u it.Petrovi šlo u ení rychle a tak za chvilku užč č č č  
nem l  co  d lat.Proto  poslouchal  co  se  Ani ka  u í  a  napadlo  ho:ě ě č č  
„Ani ko,jestli chceš,tak bych t  mohl vyzkoušet zč ě  toho co se u íš?“č  
„To zvládnu sama.“ ekla však Ani ka. „Tak já se ti pokusím íkat coř č ř  
je v u ebnicích.“navrhnul Petr a hned sč  tím za al.P ed ítal Ani ce coč ř č č  
je v u ebnicích a snažil se jí co nejvíce zjednodušit u ení.Do ve erač č č  
se  Ani ka  stihnula p ipravit  na další  den do  školy.Ani ka  se tamč ř č  
zabrala  do  u ení,že  ani  nepost ehla,že  do  jejího  pokoje  p išlač ř ř  
maminka,proto jí p ekvapilo její p ivítání: „Ahoj,Ani ko.Tak jak sesř ř č  
dneska m la?“Ani ka jí také p ivítala.ě č ř

Hned s ní šla do kuchyn ,kde ekala na ve e i.Ani ka  p iě č č ř č ř  
tom  vzpomínala  na  chvíle,kdy  ješt  mohla  mamince  pomáhatě  
s va ením  a  bylo  jí  velmi  líto,že  to  už  nem že  d lat.Za ala  siř ů ě č  
p edstavovat,že  mamince  sř  va ením  pomáhá.Z  toho  jí  vyrušilř  
p íchod tatínka.Samoz ejm  ho p ivítala.ř ř ě ř



Stránka č..428

Maminka  dokon ila  ve e i  a  všichni  se  posadili  doč č ř  
jídelny,kde se neve e eli.Po ve e i se musela Ani ka okoupat a Petrč ř č ř č  
jí  doprovodil  do jejího pokoje.Maminka za ní  po  chvilce p išla  ař  
navrhla  jí,že  by  jí  mohla  p e íst  ješt  kousek  zř č ě  knížky.Ani kač  
souhlasila  a  zaposlouchala  se  do  mamin ina  hlasu.P i  tení  se  jíč ř č  
za alo chtít spát až slyšela jenom úryvky a nakonec usnula úpln .č ě

Dalšího dne ráno Ani ku probudila až maminka.Ani ce seč č  
necht lo  v bec  vstávat,ale v d la,že  nemá jinou možnost.Sešla doě ů ě ě  
koupelny,kde se umyla a maminka jí p inesla oble ení na další denř č  
do školy a pomohla jí s oblékáním.Když se posadila ke stolu,aby se 
nasnídala,tak jí Petr p ivítal: „Ahoj,Ani ko.Jak ses dneska vyspala?“ř č  
„Dneska jsem se vyspala normáln .“odpov d la Ani ka a vě ě ě č  rychlosti 
dojedla  snídani.Petr  jí  pozoroval  a  díval  se  jak  už  dokáže  sama 
jíst.Na obli eji však stále vid l její velký smutek,který by si p ál takč ě ř  
rád odstranit,ale v d l,že to není možné a to jej trápilo.P ál by si,abyě ě ř  
kone n  zase mohl vid t Ani ku tak hezky usm vavou jako jí poznalč ě ě č ě  
v lét  na tábo e.Vzpomínal p i tom na to,jaká byla d íve veselá a pakě ř ř ř  
se podíval na Ani ku te  a uvid l,že jí zč ď ě  toho moc nezbylo.Ani kač  
dosnídala.

V síní si oblékla bundu a boty.S Petrem vyšli p ed d m ař ů  
vydali se na cestu do školy.Ani ka se Petra zeptala: „Jaké je dneskač  
po así?“  „Dneska  je  zataženo,ale  myslím  si,že  by  pršetč  
nem lo.“odpov d l  jí  Petr  a  Ani ka  si pomyslela: „Jak ráda bychě ě ě č  
zase  uvid la  tu  nádhernou  modrou  oblohu  a  všechnu  krásu  naě  
ní.Pro  to jenom není možné?Já chci být zase úpln  zdravá a moctč ě  
vid t.Vid t ty nádherné barvy p írody,které jsou všude kolem a jsouě ě ř  
tak nádherné.Já chci si moct zase ud lat n jakou fotku krajiny,kteráě ě  
je  kolem mne.Pro  se  mi  to  muselo  stát?Ten,kdo  mi to  ud lal  sič ě  
zaslouží  ten  úpln  nejhorší  trest,který  je  možný.To  jediné  siě  
zaslouží.Nic  jiného.Ale  ani  ten  nejhorší  pozemský  trest  pro  n jě  
nebude dost.“Mezitím došli na autobusovou zastávku.Autobus p ijelř  
p esn .Ani ka sř ě č  Petrem se posadili na volná místa.Ani ka si p itomč ř  
snažila  p edstavit  místa,kterými  asi  práv  te  projížd jí.Petr  jíř ě ď ě  
z p emýšlení  vyrušil:  „Ani ko,už  musíme  vystupovat.“Ani ka  seř č č  
zvedla ze sedadla a šla s Petrem vystoupit z autobusu.

Petr se s ní v její t íd  rozlou il a Ani ka po kala na za átekř ě č č č č  
vyu ování. ekala,jestli  za  ní  n kdo  nep ijde,aby  si  sč Č ě ř  ní 



Stránka č..429

popovídal,ale do za átku vyu ování se u ní nikdo neobjevil.Ani kuč č č  
to mrzelo a myslela na to,jak moc si p ála,aby si sř  ní n kdo ze t ídyě ř  
p išel popovídat: „P ed prázdninami to všechno bylo úpln  jiné.To siř ř ě  
m  d ti všímaly,ale te ?Kdyby se mi to nestalo,tak jsem mohla mítě ě ď  
ješt  tolik  kamarád  a  kamarádek,jenomže,te  si  m  nikdo  aniě ů ď ě  
nevšimne.Z stala jsem tady ve t íd  úpln  sama.Nikdo se za mnouů ř ě ě  
ani nepodívá.“Ani ka se zč  toho cítila smutná.

Do  t ídy  p išla  paní  u itelka  a  vyu ování  mohloř ř č č  
za ít.Ani ka dávala velký pozor na u itel in výklad.Když zazvoniloč č č č  
na p estávku,tak p išel za Ani kou Petr a šel sř ř č  ní na chodbu.Tak to 
d lal  každou  p estávku.P es  p estávku  se  sě ř ř ř  Petrem procházela  po 
chodb  a  když  zazvonilo,tak  jí  Petr  doprovodil  do  její  t ídy,kdeě ř  
za ala další hodina.č

Vyu ování  skon ilo  a  paní  u itelka  pustila  všechny  d tič č č ě  
dom .Petr  p išel  za  Ani kou  do  její  t ídy  a  odvedl  jí  až  naů ř č ř  
autobusovou zastávku.Ani ka už um la se slepeckou h lkou choditč ě ů  
velmi dob e.Petr však stále dával na Ani ku velký pozor,aby se jíř č  
náhodou nic nestalo.Než došli na zastávku,tak p ijel autobus.Ani kař č  
s Petrem do n j  nastoupili  a  posadili  se na svá místa.Ani ka  zaseě č  
za ala myslet na to,že je slepá a nic nem že vid t.Cítila se zč ů ě  toho 
smutná.Cesta autobusem jí utekla velmi rychle a ani se nenadala a už 
s Petrem vystupovali.Po lesní cest  už Ani ka  dokázala jít  celkemě č  
dob e.Zapamatovala si už jak má chodit,aby n kde nezakopla.ř ě

Došli  k Ani ce  dom .Tam jí  Petr  otev el  dve e.Ani ka  sič ů ř ř č  
vyzula  boty  a  sundala  si  bundu.Rovn ž  odložila  slepeckouě  
h lku,protože doma se už vyznala i bez ní.ů

V kuchyni  sn dla  ob d,který  jí  maminka  p ipravila  a  šlaě ě ř  
s Petrem  do  svého  pokoje,kde  jí  Petr  pomohl  p evléct  se  doř  
domácího oble ení.č

Pak se Ani ka  posadila na postel  a  snažila  se co nejlépeč  
p ipravit  na následující den.Petr se posadil  opodál  a také se za alř č  
u it.Protože však m l u ení o mnoho mén  než Ani ka,tak jí za alč ě č ě č č  
velmi brzy s u ením pomáhat.Vzal její u ebnice a snažil ze zč č  nich co 
nejlépe  Ani ku  p ipravit  na  následující  den.Ani ka  Petrač ř č  
poslouchala  a  snažila  si  všechny  v ci  zapamatovat  hnedě  
napoprvé.U ili  se  spole n  až  do  ve era.Petr  dbal  na  to,aby  seč č ě č  
Ani ka p ipravila co nejlépe.č ř



Stránka č..430

Když  p išla  maminka,tak  jí  šla  Ani ka  hnedř č  
p ivítat.Maminka  šla  sř  Ani kou  do  kuchyn ,aby  mohla  za ítč ě č  
p ipravovat ve e i.Ani ka sed la co nejblíže mamince a poslouchalař č ř č ě  
jak maminka va í.P itom p išel  do  kuchyn  tatínek.Ani ka  jej  šlař ř ř ě č  
hned p ivítat.Tatínek jí p ivítání op toval.Ani ka z stala vř ř ě č ů  kuchyni 
do doby,než maminka dochystala ve e i.č ř

Potom se šla posadit do jídelny s maminkou,která tam právě 
p inášela  polévku.Ani ka  jí  všechnu  sn dla  a  potom  následovalř č ě  
hlavní chod.Ani ka ho také sn dla.Te  se musela už jít okoupat.Petrč ě ď  
na ní po kal a potom sč  ní šel do jejího pokoje.Zanedlouho za nimi 
p išla Ani ina maminka a za ala Ani ce p ed ítat zř čč č č ř č  knihy.Ani ka jíč  
poslouchala tentokrát velmi dlouho.Tentokrát totiž usnula až hodně 
pozd .ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Když sič  
sáhnula na hodinky,tak zjistila,že je ješt  velmi brzy.Usnout se užě  
nepokoušela,protože se jí spát necht lo.Myslela na to,že zase budeě  
muset jít do školy: „Dneska už zase máme tvrtek,takže ješt  dneskač ě  
a zítra budu muset jít do školy.Tak to bude celý školní rok a už ani 
žádné prázdniny mi neuleví,protože už nikdy nebudu moct vid t  aě  
ud lat ani jednu fotku a jak jsem se p itom na ty letošní prázdninyě ř  
t šila.Jak  se  mi  za ínaly  líbit,jak  jsem  se  seznámila  na  tábo eě č ř  
s Petrem  a  tohle  všechno  je  pry ,protože  mi  to  ten  lov k,proč č ě  
kterého  je  každý  trest  malý,musel  ud lat.Jak  jsem si  mohla  t chě ě  
prázdnin ješt  užít a kolik jsem toho mohla ud lat.O tom ase jsemě ě č  
se mohla t šit už na ty prázdniny p íští a p itom už zě ř ř  toho nikdy nic 
nebude.Už  nikdy  kolem  sebe  neuvidím  ty  nádherné  barvy 
p írody.To  se  mi  už  nikdy  nestane.Jak  ráda  bych  zase  vid la  ař ě  
nebyla  odkázaná  jenom  na  ostatní  a  tu  h lku.Já  chci  zase  moctů  
normáln  žít!Mít kamarády jako ostatní d ti a mít jich spoustu.Vždyě ě ť 
p ed prázdninami jsem m la ve t íd  tolik kamarád  a tohle všechnoř ě ř ě ů  
je  pry  už  se  mnou  nikdo  nepromluví.V bec  nikdo.Mám  jenomč ů  
jednoho kamaráda a já bych jich cht la tolik.Nic zě  toho se nemuselo 
stát,kdyby…Pro  už  nikdy  nem žu  vid t,vždy  zrak  je  tolikč ů ě ť  
nádherný.Neznám lepší v c a ta se mi už nikdy nevrátí.“myslela siě  
Ani ka.č

Maminka  za  ní  p išla  do  jejího  pokoje.Ani ka  šla  doř č  
koupelny,kde se umyla a maminka jí pomohla s oblékáním.Pak se 



Stránka č..431

Ani ka posadila ke stolu a nasnídala se.Když dojídala,tak za ní p išelč ř  
Petr.Ani ka se sč  ním p ivítala.ř

Spole n  vyšli do školy.Ani ka se Petra tentokrát držela zač ě č  
ruku.Venku  foukal  studený  vítr.Ani ka  poci ovala  zimu,ale  to  jíč ť  
v bec nevadilo,protože se cítila velmi smutná.Dojela sů  Petrem až ke 
škole.

Petr jí  doprovodil  do její t ídy,kde se Ani ka  posadila doř č  
své lavice a ekala na za átek vyu ování.Do t ídy vešla paní u itelkač č č ř č  
a vyu ování za alo.Ani ka si zč č č  aktovky vytáhla magnetofon,dávala 
pozor na výklad paní u itelky a d ležité v ci si nahrávala.Ani ka seč ů ě č  
snažila,aby  nic  d ležitého  neopomn la.O  p estávkách  chodilaů ě ř  
s Petrem po chodb  a vykládala si sě  ním co d lali zrovna vě  té a té 
hodin .ě

Po skon ení vyu ování p išel Petr pro Ani ku do t ídy a šelč č ř č ř  
s ní na autobusovou zastávku.Na autobus nemuseli tentokrát dlouho 
ekat.Nastoupili  do  n j  a  posadili  se  na  sedadla.Ani ka  na  nicč ě č  

nemyslela.Na  obvyklé  zastávce  vystoupili.Petr  šel  s Ani kou  ažč  
k jejímu domu.Tam jí otev el dve e.ř ř

V kuchyni se spole n  naob dvali a potom šli do Ani inač ě ě čč  
pokoje,kde se nejprve Ani ka p evlékla do domácího oble ení a Petrč ř č  
jí  z tím  ješt  pomohl.Ani ka  se  posadila  na  postel  a  za alaě č č  
poslouchat magnetofonové nahrávky z toho dne.Ve svém pokoji se 
už  docela  dob e  vyznala,takže  nepot ebovala  pomoc  Petra,aby  siř ř  
n co  vzala.Petr  se  snažil  co  nejd íve  nau it  své  p edm ty,aby  užě ř č ř ě  
mohl Ani ce za ít pomáhat sč č  u ením.Ani ka se sč č  Petrem u ili až doč  
ve era.č

Skon ili  chvilku  p ed  tím,než  p išla  dom  Ani inač ř ř ů čč  
maminka.Ani ka  jí  šla  hned  p ivítat  a  šla  sč ř  ní  do  kuchyn ,kdeě  
maminka za ala  p ipravovat  ve e i.Ani ka  se posadila na židli  coč ř č ř č  
nejblíže mamince a poslouchala jak maminka p ipravuje ve e i.ř č ř

Když  maminka  dokon ila  p ípravu  ve e e,tak  se  všichnič ř č ř  
p esunuli  do jídelny,kde se nave e eli.Po ve e i  se musela Ani kař č ř č ř č  
okoupat.Petr již ekal,aby odvedl Ani ku  do jejího pokoje.Ani kač č č  
však  ekla:  „Mi  se  ješt  nechce  spát.Mohla  bych  ješt  z statř ě ě ů  
tady?“Maminka nic nenamítala.

Ani ka  se  posadila  do  k esla  a  na  nic  nemyslela.Až  jíč ř  
maminka  nabídla,že  by  jí  p ed ítala  zř č  knížky.Ani ka  sč  tím 



Stránka č..432

souhlasila.Maminka  si  p inesla  knížku  a  za ala  Ani ceř č č  
p ed ítat.Ani ka  jí  se  zájem  poslouchala.Když  se  jí  za alo  chtítř č č č  
spát,tak maminku p erušila a ekla: „Mami,mi už se chce spát.Já užř ř  
p jdu sů  Petrem do svého pokoje.“

Petr odvedl Ani ku do jejího pokoje.Ani ka si lehla do svéč č  
postele a zanedlouho usnula.

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudila  až  maminka:č  
„Ani ko,tak už musíš vstávat.“Ani ka se jenom velmi nerada zvedlač č  
z postele.Nakonec  však  vstala  a  šla  do  koupelny,kde  se 
umyla.Maminka  jí  p itom  nachystala  její  oble ení  a  pomohla  jíř č  
s oblékáním.Ani ka  se potom vč  kuchyni  nasnídala.Než dojedla,tak 
p išel i Petr a p ivítal se sř ř  Ani kou.č

V síni  pomohl  Ani ce  sč  oble ením kabátu.Boty si  Ani kač č  
obula  sama  a  vydali  se  na  cestu  do  školy.Ani ka  se  Petra  zaseč  
zeptala na po así a Petr jí odpov d l: „Dneska je zataženo.“Ani kač ě ě č  
slepeckou  holí  pozorn  p ed  sebe  sahala  na  zem,aby  náhodouě ř  
neupadla.Petr na ní však dával velký pozor,aby se jí nemohlo nic 
stát.Tak došli až na autobusovou zastávku.Na autobus museli ekatč  
jenom  chvilku.Když  p ijel,tak  do  n j  nastoupili  a  posadili  se  nař ě  
volná místa.Ani ka myslela na to,jak ráda by zase vid la.č ě

Autobus  p ed  školou  zastavil  a  Ani ka  sř č  Petrem  z n jě  
vystoupili.Petr  doprovodil  Ani ku  až  do  její  t ídy,kde  se  sč ř  ní 
rozlou il.č

Ve t íd  za alo zanedlouho vyu ování.Ani ka poslouchalař ě č č č  
výklad  paní  u itelky.V  matematice  m la  trochu  problémy,protožeč ě  
nemohla  po ítat  jako  jiné  d ti,ale  našt stí  ješt  nepo ítali  složitéč ě ě ě č  
v ci,tak i tohle Ani ka zvládala.Už si zvykla i na to,že se sě č  ní nikdo 
o p estávkách nebaví a chodila sř  Petrem po chodb .ě

Po  skon ení  vyu ování  šel  Petr  sč č  Ani kou  až  kč  ní 
dom .P ed domem jí otev el dve e a Ani ka se vyzula a sundala siů ř ř ř č  
bundu.

Petr s ní šel do kuchyn ,kde se Ani ka naob dvala.Pak se jíě č ě  
zeptal:  „Ani ko,co  chceš  d lat  dneska  odpoledne.Dneska  ječ ě  
pátek,takže  by  ses  nemusela  u it.“  „To  já  nevím.“odpov d lač ě ě  
Ani ka.  „Já bych m l  jeden nápad.“  „A jaký?“zeptala se zv davč ě ě ě 
Ani ka. „Mohli bychom se zajít projít po lese.Já bych t  vedl.“ „Toč ě  
ani omylem.Já už na procházky po lese nechci chodit.“odpov d laě ě  



Stránka č..433

rázn  Ani ka a pokra ovala:  „Víš co,poj me ke mn  do pokoje aě č č ď ě  
tam snad na n co p ijdeme.“Petr nic nenamítal.ě ř

Ani ka se posadila na svou postel a p emýšlela co by mohlič ř  
d lat.Nic jí nenapadalo.Nakonec si do postele lehnula a myslela naě  
to,že je slepá: „Pro  se mi to jenom muselo stát?Tak jsem mohla jítč  
t eba  dneska odpoledne sř  Petrem na procházku po lese a všechno 
mohlo být o tolik hez í.Pro  jsem musela být zrovna ten den doma?č č
To jsem nemohla  jít  t eba  sř  Petrem do m sta?Sta ilo  tak  málo  aě č  
všechno by bylo jiné.Jenomže mi se to muselo stát.Ale sta ilo takč  
málo a mohla jsem si t ch letošních prázdnin tolik užít.Mohla jsemě  
zažít  tolik  zábavy  a  všeho.Tyto  prázdniny  mohly  být  o  tolik 
krásn jší  než  jindy.Mohla  jsem se  radovat  zě  p átelství  sř  Petrem a 
zažívat s ním tolik krásných v cí.Už jsem se mohla t šit i na p íštíě ě ř  
prázdniny,kdy  bychom  s Petrem  mohli  jet  na  další  tábor  a 
p edstavovat  si  co  všechno  bychom  tam  mohli  ud lat.Ne  proř ě  
toho,kdo  mi  to  ud lal,je  všechno  málo.Nic  nevynahradí  tuě  
bolest,kterou  mi  zp sobil.V bec  nic.Každý  trest  je  pro  n j  p ílišů ů ě ř  
malý.Ješt  te  je mi zle,když si vzpomenu na ten hrozivý pohled doě ď  
jeho pistole,kterým to všechno za alo.“č

Petr  p erušil  Ani ino  p emýšlení:  „Ani ko,nechceš,abychř čč ř č  
ti t eba p e etl kousek zř ř č  té knížky.“ „Ne to nechci.Pet e,já chci takř  
moc zase moct vid t.Ten lov k,který mi to ud lal to musí být p ímoě č ě ě ř  
zr da.Pro  n ho  je  každý  trest  na  této  planet  malý.Jak  já  hoů ě ě  
nenávidím.Ano,jak já ho nenávidím.Jenom mu p eju,aby se mu staloř  
to  úpln  nejhorší  co  jde,ale  i  to  bude  málo.Nic  není  dost.“ íkalaě ř  
Ani ka.Petr  pohladil  Ani ku  po  jejích  vlasech  a  snažil  se  jíč č  
uklidnit.Ani ka  z stala u n j  vč ů ě  náru í  do doby,než p išla Ani inač ř čč  
maminka.

Hned jí  šla  do  p ízemí  p ivítat.Byla  velmi  p ekvapena,žeř ř ř  
s ní jde i n kdo jiný.Po hlasu však po chvilce poznala,že ta druháě  
osoba je Petrova maminka.Petr už scházel do p ízemí a p ivítal se seř ř  
svou  maminkou.  „Za  chvilku  p ijde  i  tatínek.Asi  po kámeř č  
v obývacím  pokoji  a  zahrajeme  si  spole n  n jakou  hru.“navrhlač ě ě  
Ani ina  maminka.Ani ka  sčč č  tím  souhlasila.Po kala  vč  obývacím 
pokoji  na tatínka,který p išel  zanedlouho.Tatínek za al  pam ovouř č ěť  
hru.Ostatní se p idali.Ani ku moc nebavila,ale hrála jí i p esto.Jakoř č ř  
první  se  poda ilo  vypadnout  Ani in  mamince.Ani ka  již  m lař čč ě č ě  



Stránka č..434

mnohem menší potíže se zapamatováním v cí.Jako druhý vypadnulě  
Petr.Ve  h e  z stávala  ješt  Ani ka  a  její  tatínek  a  Petrovař ů ě č  
maminka.Nakonec celou hru vyhrála Ani ka.č

Její  maminka  šla  do  kuchyn  p ipravit  ve e i.Ani kaě ř č ř č  
tentokrát  za  ní  nešla,ale  rad ji  z stala  vě ů  obývacím  pokoji.Petrova 
maminka  za ala  vypráv t  n jaké  v ci  o  Petrovi.Ani ka  jí  rádač ě ě ě č  
poslouchala.

Ani ina maminka zavolala,že ve e e je již hotová.Všichničč č ř  
se posadili do jídelny ke stolu.Ani ka sn dla všechno co jí maminkač ě  
p ipravila.Slunce již zapadlo.Ani ka se cítila už i unavená,proto seř č  
nebránila  tomu,že  jí  maminka  cht la  hned  po  ve e i  okoupat.Petrě č ř  
po kal na Ani ku vč č  jídeln .ě

Když  jí  uslyšel  vycházet  z koupelny,tak  jí  šel  naproti  a 
odvedl  jí  do  jejího  pokoje.Tam  se  Ani ka  uložila  do  postele  ač  
zanedlouho usnula.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Když sič  
sáhla na hodinky,tak zjistila,že má ješt  dost asu.V d la totiž,že jeě č ě ě  
sobota  a  dneska  nebude  muset  jít  do  školy.Pokoušela  se  ještě 
usnout,ale moc se jí to neda ilo.Nakonec však ješt  usnula.Probudilař ě  
se o hodn  pozd ji.Sáhnula si na hodinky a zjistila,že by už m laě ě ě  
vstávat,protože hodinky ukazují dev t hodin.Ani ka vstala a šla doě č  
kuchyn .ě

Tam už jí ekala maminka se snídaní.Ani ka se jí zeptala:č č  
„Mami,Petr  ješt  nep išel.“  „Ješt  tady  není.“odpov d la  jíě ř ě ě ě  
maminka.Ani ka  se  nasnídala,umyla  se  a  potom  šla  kč  sob  doě  
pokoje.

Zanedlouho se otev ely dve e a do pokoje vešel Petr.Ani kař ř č  
ho p ivítala:  „Ahoj,Pet e.“Petr  Ani ce  p ivítání  op toval.Ani ka  siř ř č ř ě č  
vytáhla magnetofon a za ala se na pond lí p ipravovat do školy.Petrč ě ř  
u ní z stal  a snažil se jí  u ení co nejvíce zjednodušit.Ani ce ještů č č ě 
u ení  moc  dob e  nešlo,ale  snažila  se  co  nejvíce.U ila  se  celéč ř č  
dopoledne.Petr jí pomáhal nejvíce s matematikou.

V poledne je maminka zavolala na ob d.Ani ka sě č  Petrem šli 
do p ízemí,kde m li tentokrát vř ě  kuchyni nachystaný ob d.Ani ka hoě č  
sn dla a šla hned potom sě  Petrem op t do svého pokoje.ě

Dala  se  zase  do  u ení.Te  ho  Ani ka  na  chvilkuč ď č  
nepot ebovala a proto se za al  u it  v ci,které pot eboval  do školyř č č ě ř  



Stránka č..435

on.Jemu šlo u ení  rychle  a tak se mohl  zanedlouho zase v novatč ě  
Ani ce.Petr Ani ku i zkoušel zč č  v cí,které se u ila.Ani ka se snažilaě č č  
nau it  co  nejlépe.S  u ením  skon ili  až  pozd  odpoledne.Petrč č č ě  
pochválil  Ani ku:  „Ani ko,tob  to  jde  teda  dob e.Na  pond lí  jsič č ě ř ě  
p ipravená výborn .Kdybys cht la,tak se m žeš nechat i vyzkoušet.“ř ě ě ů  
„To já zase rad ji po kám až si m  vyvolá paní u itelka.“ ekla na toě č ě č ř  
Ani ka. „Jak chceš,ale na pond lí jsi p ipravená výborn ,takže se več ě ř ě  
škole ni eho nemusíš bát.“ ekl jí ješt  Petr.č ř ě

Ani ka z stala sed t  na své posteli.Sed li  potichu až se jíč ů ě ě  
Petr  zeptal:  „Ani ko  a  co  budeme d lat  te ?“  „Možná,že  bys mič ě ď  
mohl p e íst  kousek zř č  té knížky.“navrhla Ani ka. „Ale možná bysč  
p itom mohla jít dol  za maminkou a podívat se na ní co d lá.“ „Jář ů ě  
rad ji  z stanu  u  sebe  vě ů  pokoji.“  „Ale  m la  bys  jít  i  zaě  
maminkou.Tam ur it  budeš mít i více zábavy než tady.“ „Tak tedač ě  
dob e.“souhlasila nakonec Ani ka.ř č

S Petrem  sešla  do  p ízemí.Maminka  se  podivila,že  za  níř  
Ani ka  p išla:  „Ani ko,ty  už  se  neu íš?“  „Už  jsem hotová.Já  seč ř č č  
posadím do obývacího pokoje a Petr mi bude íst knížku,souhlasíš?“č  
„Jo.“ ekla  maminka.Ani ka  se  posadila  na  pohovku  a  Petr  doř č  
k esla.Petr vzal do rukou knížku a za al Ani ce p ed ítat.Ani ka hoř č č ř č č  
poslouchala,ale  musela p itom zase za ít  myslet na to,že je slepá:ř č  
„Jak ráda bych si p e etla sama knížku.Ale p i tom co se mi stalo siř č ř  
jí musím nechat íst n kým jiným.Musím být te  neustále závislá nač ě ď  
n kom jiném.Nic už nem že  d lat  sama.Naprosto nic.Se vším miě ů ě  
musí n kdo  jiný pomáhat.Sama bych nenašla ani cestu do školy,iě  
když  jsem jí  chodila  už  tolikrát.Jak  moc  chci  zase  vid t.Pro  toě č  
jenom není možné.“Ani ka se snažila p estat myslet na to a více seč ř  
soust edit na poslouchání knihy,kterou jí Petr etl.Po v tší námaze seř č ě  
jí to poda ilo.Petr etl Ani ce až do ve era.ř č č č

Maminka  zavolala  na  Ani ku:  „Ani ko,ve e e  už  ječ č č ř  
hotová.“Ani ka  šla  sč  Petrem  do  kuchyn  a  posadili  se  keě  
stolu.Maminka  jim  nachystala  talí  sř  ve e í.Ani ka  jí  sn dla.Poč ř č ě  
ve e i  se  musela  okoupat.Petr  na  ní  po kal  a  odvedl  jí  do  jejíhoč ř č  
pokoje.Ani ka  se  nebránila,protože  už  se  cítila  po  tom  dni  dostč  
unavená.Lehla si do postele a skoro ihned usnula.

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  
jí  napadlo,že  potichu  zavolá,aby  zjistila,jestli  je  u  ní  Petr: 



Stránka č..436

„Haló,Pet e,jsi  tady.“Nikdo  se  jí  neozýval.Ani ka  si  pomyslela:ř č  
„Dneska  asi  Petr  p ijde  pozd ji.Ješt  budu  ležet  do  doby,než  mř ě ě ě 
maminka  zavolá,abychom šli  do  kostela.“Ani ka  ekala.O i  m lač č č ě  
zav ené,protože  se jí  tolik nep ipomínalo,že  je slepá.Petr  vešel doř ř  
Ani ina pokoje a potichu se posadil,aby Ani ku neprobudil,protožečč č  
nev d l,že nespí.Ani ka na n ho však promluvila: „Ahoj,Pet e.“ „Tyě ě č ě ř  
už  nespíš?“podivil  se  Petr.  „Už  jsem  se  probudila  a  te  jenomď  
ekám,než  maminka  p ijde,že  jdeme do  kostela.“  „Tak to  bys  užč ř  

m la vstávat,protože už je skoro as.“ ekl jí na to Petr.ě č ř
Ani ka  se  zvedla  zč  postele  a  Petr  jí  doprovodil  do 

kuchyn ,kde  m la  již  nachystanou  snídani.V  kuchyni  sed la  iě ě ě  
Petrova  maminka.Ta  Ani ku  hned  p ivítala.Ani ka  jí  pozdravč ř č  
op tovala.Po  snídani  se  umyla  a  maminka  jí  pomohlaě  
s oble ením,ustrojila jí do zvláštních sváte ních šat .č č ů

Petr doprovodil Ani ku do auta a posadil se sč  ní na zadní 
sedadla.Vedle  Petra  se  posadila  jeho  maminka.Vep edu  sed lř ě  
Ani in  tatínek,který  ídil  a  Ani ina  maminka.Ani in  tatínekčč ř čč čč  
nastartoval  auto.Vyjel  na  lesní  cestu.Ani ka  se  snažila  sič  
p edstavit,jak asi vypadá cesta,po které jedou.Chytila se také Petrař  
za ruku.Myslela na to,jak strašn  ráda by vid la cestu,kde jednou.ě ě

P ed  kostelem tatínek  zastavil.Ani ka  sř č  Petrem vystoupili 
z auta.Petr  dovedl  Ani ku  až  do  první  ady  a  posadil  se  vedleč ř  
ní.Zanedlouho  za ala  mše  svatá.Ani ka  sed la  a  ekala  nač č ě č  
za átek.To  oznamovalo  zazvon ní  zvonk .Ani ka  se  postavila  ač ě ů č  
požehnala  se.Pak  následovalo  spole né  vyznání  h ích .Ani kač ř ů č  
poslouchala  velmi  pozorn  tení  a  evangeliumě č 5.Nyní  následovala 
promluva kn ze.Tu m la Ani ka ze mše nejrad ji a dávala na ní coě ě č ě  
nejv tší pozor.Následovala ješt  zbývající ást mše.ě ě č

Po mši se sešli p ed kostelem.Maminka se zeptala Ani ky:ř č  
„Ani ko,nechceš  si  zajít  do  cukrárny?“  „Já  rad ji  pojedu  hnedč ě  
dom .“ ekla  na  to  Ani ka.  „Ale  dneska  je  docela  hezký  den,taků ř č  
bychom  si  mohli  zajít  do  cukrárny.Ani ko,ud lej  mi  to  proč ě  
radost.“zažadonil  Petr.Ani ka  však  odmítla.Tak  všichni  nastoupilič  
do auta a tatínek je dovezl až k domovu.

Petr s Ani kou vystoupili zč  auta jako první.Petr vedl Ani kuč  
k jejímu  domovu.Otev el  jí  dve e.Ani ka  si  vř ř č  síni  vyzula  boty  a 

5 Evangelium-jiný název pro Nový zákon,část Bible



Stránka č..437

obula  si  papu e.Petr  sč  ní  šel  potom  nahoru  do  jejího  pokoje,kde 
pomohl Ani ce sč  oble ením domácích šat .č ů

Ani ka potom šla sč  Petrem do p ízemí,kde maminka za alař č  
p ipravovat ob d.Ani ka se posadila vř ě č  kuchyni na židli,která stála co 
nejblíže  kamn m,aby  mohla  poslouchat  jak  maminka  p ipravujeů ř  
ob d.ě

Ob d si sn dli vě ě  jídeln  a po ob d  se všichni posadili naě ě ě  
pohovku.Ani ina  maminka  za ala  vypráv t  o  Ani inýchčč č ě čč  
kouscích,které  provád la,když  ješt  byla  o  hodn  menší.Petr  seě ě ě  
n kterým i zasmál.Ani ku to však rozesmut ovalo,protože se jí tímě č ň  
ješt  více  p ipomínalo,že  je  slepá.Ani ka  však  z stávala  sed t  naě ř č ů ě  
pohovce a poslouchala vypráv ní své maminky.To n kdy p erušilaě ě ř  
Petrova  maminka,aby  pov d la  i  n které  Petrovy  kousky.Ani kaě ě ě č  
však  rozhovor  moc  neposlouchala.Po ád  myslela  na  to,že  jeř  
slepá.Nedokázala po celé odpoledne myslet na noc jiného.

K ve eru navrhnul Petr: „Co kdybychom si zahráli n jakouč ě  
hru,t eba slovní fotbal?“ „Tak teda jo.“souhlasila sř  menším váháním 
Ani ka.Za ínal  Petr.Ani ce  se  p itom  poda ilo  p estat  myslet  nač č č ř ř ř  
svou slepotu.Ani ka se snažila vymyslet slovo,na které by Petr,kterýč  
hrál po ní nedokázal p ijít,ale Petr jí udivoval svou chytrostí.P išelř ř  
totiž na kterékoliv slovo.Ani ka to už za ala vzdávat,až jí napadloč č  
slovo:  „Talí .“Tím  vyhrála,protože  Petr  neznal  žádné  slovo  nař  
slabiku „lí “.ř

Maminka  šla  p ipravit  ve e i.Tu  si  všichni  sn dliř č ř ě  
v jídeln .Maminka  p ipravila  kě ř  ve e i  obkládané  chlebí ky,kteréč ř č  
m la Ani ka velmi ráda.Po ve e i se Ani ka cítila již dost unavená aě č č ř č  
proto se šla hned s maminkou okoupat.Petr na ní po kal vč  jídeln  aě  
povídal si Ani iným tatínkem.čč

Když  však  uslyšel,že  se  Ani ka  vrací,tak  jí  šel  hnedč  
naproti.Odešel s ní do jejího pokoje.Ani ka se tam uložila do posteleč  
a zanedlouho usnula.

Dalšího  dne  ráno  se  Ani ka  probudila  docelač  
brzy.Pokoušela  se  ješt  usnout,ale  neda ilo  se  jí  to.Za ala  protoě ř č  
myslet na to,co budou d lat ten den ve škole.Její p emýšlení p erušilě ř ř  
p íchod maminky: „Ani ko,už musíš vstávat.“ř č

Ani ka  jenom  nerada  vstávala  zč  postele,ale  v d la,žeě ě  
musí.Šla  hned  do  koupelny,kde  se  umyla.Maminka  jí  mezitím 



Stránka č..438

p ipravila a p ichystala oble ení,které  si m la obléct a pomohla  jíř ř č ě  
s oble ením.Pak šla  Ani ka  do  kuchyn ,kde  už m la  nachystanouč č ě ě  
snídani.P i snídani za ní p išel Petr. „Ani ko,tak už jsem tady.“ ekl jíř ř č ř  
na p ivítanou.Ani ka mu p ivítání op tovala.ř č ř ě

Hned po snídani vyrazili na cestu do školy.Na za átku cestyč  
se Ani ka zeptala op t Petra: „Pet e,jaké je dneska venku po así?“č ě ř č  
„Dneska  je  zataženo.Ale  p es  ty  mraky  trošku  prokukujeř  
sluní ko,ale jenom tč rochu.“odpov d l  jí Petr.Došli na autobusovouě ě  
zastávku a po kali než jim p ijel autobus.Posadili se vč ř  n m na volnáě  
místa.P ed školou autobus zastavil.ř

Petr  šel  s Ani kou  až  do  její  t ídy,kde  se  sč ř  ní 
rozlou il.Vyu ování prob hlo docela normáln .Když je paní u itelkač č ě ě č  
pustila  dom ,tak  Ani ka  po kala  ješt  na  Petra.Ten  p išel  skoroů č č ě ř  
ihned.

Petr  pomohl  Ani ce  sč  oble ením  a  spole n  šli  nač č ě  
autobusovou  zastávku.Cestou  se  jí  zeptal:  „Tak,Ani ko,jak  byloč  
dneska ve škole?“ „Dneska bylo docela dob e.Však si se m  na toř ě  
ptal  každou  p estávku.Dneska  nám  jenom  paní  u itelka  íkala,žeř č ř  
dneska to byl poslední den,kdy se nezkoušelo a od zít ka všechnoř  
za ne naostro.“ „Nám to také íkala.“p itakal Petr.Na zastávku p ijelč ř ř ř  
autobus.Ani ka  sč  Petrem do n j  nastoupili  a  posadili  se  na  volnáě  
místa.V  autobuse  se  nebavili.V  rozhovoru  pokra ovali  až  cestouč  
dom .  „Ty se nemusíš ni eho bát,protože jsi na všechno zkoušeníů č  
p ipravená  velmi  dob e.“ ekl  Ani ce  Petr.  „Já  ale stejn  zkoušeníř ř ř č ě  
moc ráda nemám.Já nejrad ji ekám až na mn  vyjde ada.“ „A to jeě č ě ř  
chyba,protože,když  se p ipravíš  a  necháš  se vyvolat,tak  dopadnešř  
dob e a omnoho jist ji než tak.“ř ě

Došli  k Ani in  domu.Petr  otev el  dve e  a  vstoupiličč ě ř ř  
dovnit .Ani ka si nejprve vyzula boty a obula si papu e.V kuchyniř č č  
sn dla ob d,který m la od maminky p ipravený.ě ě ě ř

S Petrem šla do svého pokoje,kde se za ala p ipravovat nač ř  
následující den ve škole.Petr se posadil opodál a co nejrychleji se 
nau il  v ci,které pot eboval on do školy.Hned když byl hotový,takč ě ř  
za al  Ani ce pomáhat sč č  u ením.Petr vytáhnul Ani iny u ebnice ač čč č  
p e ítal jí co se zř č  nich m la nau it.Když se nau ila jeden p edm t,takě č č ř ě  
jí ješt  zě  n j vyzkoušel.Ani ce šlo u ení již lépe.ě č č



Stránka č..439

Dou ila se pozd  odpoledne.Petr jí potom navrhnul,že by jíč ě  
p e etl kousek zř č  knížky.Ani ka nic nenamítala.Petr zašel do p ízemíč ř  
pro knížku a za al Ani ce p ed ítat.Ani ka  jej poslouchala.Knížkač č ř č č  
se jí líbila stále více,pomyslela si: „Kdybych si jí tak mohla jenom 
p e íst  sama.Jak  ráda  bych  to ud lala.To  v bec  není  ono.když  siř č ě ů  
musím nechat knížku od n koho p ed ítat.Já chci tolik vid t.Ten,kdoě ř č ě  
mi  to  ud lal,si  doopravdy  nezaslouží  nic  dobrého.Ten  si  zasloužíě  
jenom  to  nejhorší  co  existuje.Nic  jiného.“Ani ka  za ala  coč č  
nejrychleji poslouchat Petrovo tení.č

Maminka  p išla  dom ,ale  Ani ka  to  neslyšela,protožeř ů č  
poslouchala  velmi  pozorn  Petrovo  tení.Maminka  p išla  doě č ř  
Ani ina  pokoje  a  p ivítala  Ani ku:  „Ahoj,Ani ko,tak  já  už  jsemčč ř č č  
doma.“  „Já  jsem  t  neslyšela,protože  mi  Petr  práv  etlě ě č  
knížku.Ahoj,mami.“op tovala pozdrav a vysv tlila Ani ka.ě ě č

Vstala  z postele  a  doprovodila  maminku  do 
kuchyn .Posadila  se  na  židli  a  poslouchala  jak  maminkaě  
va í.P edstavovala si,že stojí vedle ní a pomáhá jí.P itom jí za alyř ř ř č  
slzet  o i,protože  si  moc dob e  uv domovala,že  to  už  nikdy moctč ř ě  
d lat  nebude  a Ani ka  ráda  pomáhala  mamince sě č  va ením.Ani kař č  
poprosila maminku,když dova ovala ob d: „Mami,mohli bychom seř ě  
dneska nave e et  vč ř  kuchyni.“Maminka nic nenamítala.Dom  p išelů ř  
tatínek.Ani ka ho šla p ivítat.č ř

Ve e e  již  byla  p ipravená.Všichni  se posadili  ke  stolu ač ř ř  
sn dli  ve e i.Po  ve e i  se  nechala  Ani ka  hned  od  maminkyě č ř č ř č  
okoupat.Petr na ní ekal vč  kuchyni.Ani ka se vrátila do kuchyn  ač ě  
ekla Petrovi: „Pet e,mohl  bys m  odvést do mého pokoje,protožeř ř ě  

jsem už unavená.“ „A není ješt  n jak brzy?“zeptal se Petr.Ani kaě ě č  
na to zakývala hlavou.Petr jí teda odvedl do jejího pokoje.

Ani ka  se  tam  uložila  do  postele  a  poprosila  Petra:č  
„Pet e,už  b ž  dom ,já  už  stejn  za  chvilku  usnu.Nic  mi  na  toř ě ů ě  
ne íkej.Já  vím,že  bys  íkal,že  rad ji  po káš  než  usnu,ale  b žř ř ě č ě  
už.“Petrovi  se  moc  necht lo,ale  nakonec  se  tedy  sě  Ani kouč  
rozlou il.Ani ka  se  dala  do  plá e,protože  se  cítila  velmič č č  
smutná.Musela myslet na všechny v ci,které nem že d lat a zě ů ě  toho 
se cítila moc smutná.Nakonec v plá i usnula.č



Stránka č..440

14.Dopis
Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Sáhnulač  

si na hodinky a zjistila,že má ješt  dost asu do vstávání.Pokoušelaě č  
se  ješt  usnout,ale  v bec  se  jí  to  neda ilo.O i  nechávalaě ů ř č  
zav ené,protože  tak se cítila lépe a nep ipomínalo se jí tolik,že jeř ř  
slepá.P esto  na  to  nemohla  p estat  myslet:  „Pro  se  mi  to  jenomř ř č  
muselo zrovna stát?Já chci zase tolik moct vid t.Co mám ud lat,abyě ě  
se  mi  to  op t  splnilo?Ale  když  p ece  vím,že  se  mi  to  už  nikdyě ř  
v život  splnit  nem že. íkali  to  p ece  všichni  dokto iě ů Ř ř ř  
v nemocnici,ve které jsem byla.Tak to asi bude pravda.Kdybych ten 
den šla rad ji na procházku do lesa,tak by se mi nic nestalo.Kdybychě  
prost  jenom nez stávala doma,tak všechno mohlo dopadnout úplně ů ě 
jinak a mohla jsem zažít tolik v cí.Ale rozhodn  jsem si mohla užítě ě  
tolik  v cí,kdyby  se  nebyl  nachomýtnul  ten  lov k,pro  kteréhoě č ě  
nemám ani název,tak by se mi rozhodn  nic nestalo a mohla jsemě  
být doma jak jsem cht la.Pro toho lov ka je doopravdy každý trestě č ě  
malý.Ten  si  nezaslouží  ani  mali kou  chvili ku  radosti.Jenomč č  
doufám,že se te  n kde trápí o hodn  více než já.“ď ě ě

Maminka  zavolala  na  Ani ku:  „Ani ko,tak  už  musíšč č  
vstávat.“Ani ka  se  zvedla  zč  postele  a  šla  se  do  koupelny 
umýt.Maminka jí nachystala oble ení a Ani ka si ho oblékla.Potomč č  
šla  do  kuchyn ,kde  se  nasnídala.P itom  p išel  Petr  a  p ivítalě ř ř ř  
Ani ku.Ani ka mu jeho p ivítání op tovala.č č ř ě

V síni se obula a Petr jí pomohl s oble ením bundy.Vydalič  
se na cestu do školy.Ani ka se Petra zase zeptala na po así a Petr jíč č  
odpov d l.Ani ka  si  pomyslela:  „Jak  ráda  bych  se  na  tu  oblohuě ě č  
podívala  sama  a  zjistila  si  po así.Jenomže  to  všechno  už  neníč  
možné.“Na autobusové zastávce nemuseli ekat,protože autobus jimč  
p ijel  hned  jak  na  zastávku  došli.Posadili  se  na  volná  místař  
v autobusu.P ed  školou  autobus  zastavil  a  Ani ka  sř č  Petrem  z n jě  
vystoupili.

Petr  doprovodil  Ani ku  až  do  její  t ídy,kde  se  sč ř  ní 
rozlou il.O každé p estávce za Ani kou p išel a procházel se sč ř č ř  ní po 
chodb .Vyu ování probíhalo normáln .ě č ě



Stránka č..441

Když  skon iloč ,tak  šel  Petr  s Ani kou  na  autobusovouč  
zastávku.Po kali  si  chvilku  na  autobus.Ten  jim  p ijelč ř  
zanedlouho.Vystoupili  na obvyklé zastávce.Tam se Ani ka  chytilač  
Petra  za  ruku.Petr  jí  vedl  až  k jejímu  domu.Ve  schránce  uvid lě  
dopis.

Podíval  se  na  adresu  a  p ekvapen  ekl:  „Ten  dopisř ě ř  
je,Ani ko,pro  tebe.“  „Cože,pro  m ?“divila  se  i  Ani ka  ač ě č  
pokra ovala: „To není možné.Kdo by mi psal?“ „Tak se na to domač  
podíváme.“ ekl Petr.Ani ka se vř č  síni vyzula a sundala si bundu.Také 
si odložila slepeckou h lku.ů

V kuchyni  se posadila ke stolu a Petr otev el  obálku.Petrř  
také o ima p elet l dopis a konstatoval: „Ani ko,to je dopis od tohoč ř ě č  
lov ka,který  ti  to  ud lal.Mám ho rovnou  vyhodit?“Ani ka  na  toč ě ě č  

neodpovídala.Odpov  ekla  až  za  chvilku:  „Nechej  ho  prozatíměď ř  
tak.Já si ten dopis zni ím sama.“č

Potom si  vzala  ob d  a  sn dla  ho.S  Petrem šla  do  svéhoě ě  
pokoje,kde se za ala u it.Petr se posadil opodál a co nejrychleji seč č  
nau il  p edm ty,které  pot eboval  do  školy  on.Pak  za al  hnedč ř ě ř č  
pomáhat s u ením Ani ce. etl  jí zč č Č  u ebnice a snažil se jí vysv tlitč ě  
obrázky,když  n jaké  pot ebovala  Ani ka  kě ř č  pochopení.Dneska  se 
Ani ka dou ila velmi brzy.č č

Uložila se do postele a za ala myslet na ten dopis: „Nemámč  
si  ho p e íst?To rozhodn  ne.Ani  mi za to  nestojí.Ve er  ho hnedř č ě č  
zni ím.To bude to nejlepší co sč  ním m žu ud lat.Hned jak p ijdu doů ě ř  
kuchyn  ho zni ím.Že  se v bec odvažuje mi ho posílat,když ví jakě č ů  
moc mi ublížil!!To jediné co m žu sů  tím dopisem ud lat  je zni itě č  
ho.To bude to nejrozumn jší.Nikdy si ho nenechám p e íst,protožeě ř č  
si to nezaslouží.Já jenom nechápu,kde bere tu odvahu,že si dovoluje 
mi ješt  psát dopis.To já doopravdy nikdy nepochopím.“Petr sed lě ě  
vedle Ani ky a nechával jí vč  klidu sed t.ě

Ani ka stále uvažovala nad dopisem: „Nebo,že bych si hoč  
p ece  jenom  nechala  p e íst?Co  když  je  vř ř č  n m  n co  d ležitého.Iě ě ů  
když  lepší  bude,když  ne.Ale  mohla  bych.Vždy  za  to  nicť  
nedám.Nemusím být p ece tak zlá.Alespo  p e íst bych si ho mohlař ň ř č  
nechat. eknu to te  Petrovi.“Ř ď

„Pet e,mohl  bys  zajít  pro  ten  dopis,já  bych  si  ho  p eceř ř  
jenom nechala p e íst.Uvidíme co vř č  n m ten lov k píše.“požádalaě č ě  



Stránka č..442

Ani ka  Petra.  „A  to  myslíš  vážn ?Já  si  myslím,že  by  ses  o  n jč ě ě  
nem la  ani  náhodou  zajímat  a  rovnou  ho  vyhodit.“namítnul  Petr.ě  
„Tak  já  si  zase  myslím,že  si  ho  nechám  alespo  ze  zv davostiň ě  
p e íst.“ ekla na to Ani ka. „Tak dob e.“souhlasil váhav  Petr.ř č ř č ř ě

Šel do p ízemí pro  dopis  a  p išel  sř ř  ním za Ani kou.Ještč ě 
jednou se ujistil: „Doopravdy chceš ten dopis p e íst?“Ani ka mu nař č č  
to kývnula.

Petr teda vytáhnul dopis z obálky a za al íst: „Milá,nevímč č  
jak se jmenuješ,ale to je jedno.Milá hol i ko,cht l  bych ti vč č ě  tomto 
dopise íct  jak je mi moc líto toho co jsem ti ud lal.Není dne,kdyř ě  
bych si to nep estal vy ítat.Vím totiž co jsem ti zp sobil.M žu ti nař č ů ů  
tomto míst  hned odp ísáhnout,že je mi to moc líto a nikdy si toě ř  
neodpustím…“Ani ka poslouchala text dopisu.Petr jí ho etl až doč č  
konce:  „Na konec bych t  cht l  moc poprosit  o odpušt ní  a jestliě ě ě  
nežádám moc,tak bych cht l,abys za mnou p ijela  a já se ti  mohlě ř  
omluvit p ímo.“ř

„To  je  teda  drzost,žádat  mn  o  odpušt ní.Já  mu  nikdyě ě  
neodpustím co mni ud lal.Je mi jedno,že se kv li  toho trápí,mojeě ů  
utrpení je mnohem v tší.Takže za ním nikdy nepojedu.Nikdy.On jeě  
asi blázen,že po mn  v bec n co takového chce.Nepochopím,kde seě ů ě  
v n m  vzalo  tolik  odvahy,že  m  nejenom  žádá,abych  muě ě  
odpustila,ale ješt  chce,abych za ním p ijela a on se mi mohl omluvitě ř  
do o í.To teda nikdy!Místo toho,aby se mi ani nep ipomínal,tak mič ř  
ješt  píše dopis,ve  kterém chce,abych mu odpustila,jenomže to seě  
moc  spletl.Já  mu  nikdy  neodpustím,protože  to  je 
neodpustitelné.“ íkala Ani ka nahlas.ř č

Maminka,která uslyšela její hovor,p išla do jejího pokoje:ř  
„Ahoj,Ani ko.“  „Ahoj,mami.“op tovala  jí  p ivítáníč ě ř  
Ani ka.Maminka  se  jí  zeptala:  „O  em  to  tady  sč č  Petrem  tak 
diskutujete?“  „Ten  lov k,který  mi  to  ud lal  mi  napsal  dopis  ač ě ě  
p edstav si,že m  ješt  žádá o odpušt ní.“odpov d la Ani ka. „Takř ě ě ě ě ě č  
poj  za mnou dol  a nachystám ve e i.Ty mi p i  tom budeš d latď ů č ř ř ě  
spole nost,souhlasíš?A  na  ten  dopis  už  nemysli.Já  ho  rovnouč  
vyhodím.“ ekla maminka.Ani ka souhlasila.ř č

Šla  s maminkou  do  kuchyn  a  poslouchala  jak  maminkaě  
p ipravuje  ve e i.P i  tom  p išel  Ani in  tatínek  a  Ani ka  jejř č ř ř ř čč č  
p ivítala.Když  maminka  dova ila  ve e i,tak  se  všichni  posadili  doř ř č ř  



Stránka č..443

jídelny  ke  stolu  a  maminka  za ala  servírovat  ve e i.Ani ka  jíč č ř č  
všechnu sn dla.ě

Po ve e i  se nechala od maminky okoupat a šla do svéhoč ř  
pokoje.Tam se uložila do postele.Petr se posadil vedle ní a pozoroval 
jí.Ani ka myslela na dopis,který jí Petr odpoledne p e etl: „Ne,já muč ř č  
nikdy nem žu odpustit.Jsou v ci,které se ješt  dají odpustit,ale tadyů ě ě  
toto  se  za  žádných  okolností  odpustit  nedá.To  je  prostě 
neodpustitelné.Tolik  utrpení,které  mi  zp sobil  se  nedá  nikdyů  
odpustit.Nikdy.Je  to  jeho  chyba.Nikdy  na  m  nem l  namí it  touě ě ř  
pistolí a nem la bych mu co odpoušt t.Tak jsme se mohli mít myě ě  
oba lépe.Já jsem si mohla užít prázdnin a už se t šit na ty p íští a oně ř  
m  nemusel žádat o odpušt ní.M l  si to moc dob e rozmyslet,nežě ě ě ř  
toto  vykonal.Tak  by  m  nemusel  žádat  o  odpušt ní,protože  byě ě  
nebylo co odpoušt t.Mohli  jsme si  žít  oba vě  klidu a š astn .Vždyť ě ť 
mohl  utéct  a já bych s ním stejn  nic nezmohla.Mohl  si na hlavuě  
t eba  nasadit  kuklu,m  p ivázat  kř ě ř  židli  a  za ít  krást,vzít  si  to  coč  
cht l,p ípadn  mi  ješt  zavázat  o i  páskem,abych  na  n hoě ř ě ě č ě  
nevid la.To  všechno  mohl  ud lat,ale  nemusel  na  m  namí it  touě ě ě ř  
zbraní.“Ani ka  ješt  delší  dobu  nemohla  usnout,protože  po ádč ě ř  
myslela na ten dopis.Nakonec se jí ale poda ilo usnout.ř

Dalšího  dne  Ani ka  spala  až  do  doby,než  jí  maminkač  
zavolala: „Ani ko,už  musíš vstávat.“Ani ka  se probrala a troši kuč č č  
zadoufala  ješt  p ed  tím,než  otev ela  o i,že  se  stane  n jakýě ř ř č ě  
zázrak.Opatrn  otevírala o i,ale p ed sebou neuvid la nic jiného nežě č ř ě  
ernou tmu.Zklaman  se zvednula zč ě  postele a šla do koupelny,kde se 

umyla.Maminka jí mezitím nachystala oble ení.č
V kuchyni už m la Ani ka nachystanou snídani.Ani ka  seě č č  

posadila  ke  stolu  a  za ala  jí  jíst.Když  dojídala,tak  p išel  Petr:č ř  
„Ahoj,Ani ko,už jsem za tebou p išel.“ „Ahoj,Pet e.“op tovala muč ř ř ě  
p ivítání Ani ka.Když dojedla,tak jí Petr pomohl sř č  oblékáním bundy 
a Ani ka se obula.č

Vyšli do školy.Ani ka se Petra op t zeptala na po así a Petrč ě č  
jí ho vylí il.Ani ka si vzpomn la na dopis.Po celou cestu na autobusč č ě  
na n j musela myslet,ale stále nedokázala tomu lov ku odpustit.Naě č ě  
zastávce nemuseli ekat moc dlouho a autobus p ijel.Nastoupili doč ř  
n j  a  posadili  se  na  volná  místa.P ed  školou  autobus  zastavil  aě ř  
Ani ka sč  Petrem z n j vystoupili.ě



Stránka č..444

Petr doprovodil Ani ku až do t ídy,kde zanedlouho za aloč ř č  
vyu ování.Ani ka  p estala  p i  vyu ování  na  dopis  myslet.Oč č ř ř č  
p estávkách  se  procházela  po  školní  chodb  sř ě  Petrem.Vyu ováníč  
ubíhalo Ani ce velmi rychle.č

Po  poslední  hodin  paní  u itelka  ukon ila  výuku  aě č č  
rozlou ila se sč  d tmi.Petr již stál p ed Ani inou t ídou,protože oniě ř čč ř  
skon ili  o  chvilku  d íve.Šel  sč ř  ní  do  šatny,kde  jí  pomohl 
s oble ením.Nyní už mohli vyjít ze školní budovy.č

Venku jemn  mrholilo.Ani ka si vzpomn la na dopis: „Jakě č ě  
si  jenom  m že  dovolit  mn  žádat  o  odpušt ní,vždy  to  je  n coů ě ě ť ě  
naprosto neslýchaného.On,který mi zp sobil tolik utrpení a pokazilů  
mi tak letošní prázdniny,na které jsem se tolik t šila.To p ece neníě ř  
možné.“Na  zastávku  p ijel  autobus.Ani ka  sř č  Petrem  do  n jě  
nastoupili a posadili se na sedadla.Ani ka pokra ovala vč č  p emýšleníř  
o dopise: „Nebo,že bych mu p ece jenom m la odpustit.Co když toř ě  
t eba neud lal  schváln  a vř ě ě  tom dopise toho tolik lituje.M la bychě  
mu odpustit?Ne,to já nem žu.Nic takového mu nam žu odpustit.M lů ů ě  
si  to  rozmyslet  ješt  p edtím,než  mi  to  ud lal.Já  nic  takovéhoě ř ě  
neodpustím.Ale je tady p ece i možnost,že to p ece jenom neud lalř ř ě  
schváln  a zě  toho dopisu je cítit taková naléhavost.Pro  mu jenomč  
nejsem  schopná  odpustit?To  mám  žít  až  do  konce  života 
s nenávistí?“

Autobus  zastavil  na  zastávce,kde  Ani ka  sč  Petrem 
vystupovali.Ani ka byla tolik zamyšlená,že jí Petr musel n kolikrátč ě  
zavolat,než  v bec  zareagovala.Vystoupili  zů  autobusu  a  Petr  se  jí 
zeptal: „Pro  jsi,Ani ko,te  tolik zamlklá?“ „Ale to nic.“odpov d lač č ď ě ě  
Ani ka.Na dopis musela myslet i po celou cestu dom .č ů

Když došli p ed Ani in d m,Petr jí otev el dve e a šel sř čč ů ř ř  ní 
dovnit .Ani ka  si  sundala  bundu  a  vyzula  boty.Šla  sř č  Petrem  do 
kuchyn ,kde si sn dla ob d.ě ě ě

Potom šla do svého pokoje a za ala se u it.Dneska se všakč č  
nebyla schopná na u ení soust edit.Nemohla p estat na dopis myslet:č ř ř  
„Já mu asi odpustím,nebo za ním jenom pojedu a podle toho co mi 
ekne,tak se rozhodnu.To bude to správné.Tak to ud lám.A ud lámř ě ě  

to  co  nejd íve.Dneska  ve er  to  eknu  Petrovi  a  všem ostatním,žeř č ř  
jsem se rozhodla,že se za tím lov kem p jdu podívat.A ím d íve toč ě ů č ř  
p jde tak lépe.“rozhodnula se Ani ka.ů č



Stránka č..445

Petr se už dou il a za al Ani ce sč č č  u ením pomáhat.Nakonecč  
se  p ece  jenom  za ala  soust edit  a  než  p išla  maminka,tak  seř č ř ř  
p ipravila na další den.ř

Maminku  p ivítala  a  šla  sř  ní  do  kuchyn ,kde  maminkaě  
za ala  p ipravovat  ve e i.Ani ka  jí  poslouchala  a p edstavovala sič ř č ř č ř  
p itom,že stojí vedle ní a m že jí také pomáhat sř ů  va ením.Po o ích jíř č  
za aly  stékat  slzy,protože  si  uv domovala,že  to  už  nikdy  nebudeč ě  
moct ud lat a cítila se zě  toho strašn  smutná.Snažila se sv j plá  coě ů č  
nejlépe skrýt.Dom  p išel i tatínek.Ani ka ho šla hned p ivítat.ů ř č ř

Maminka  už  dova ila  ve e i  a  tak se  všichni  posadili  keř č ř  
stolu  a  za ali  ve e et.Ani ka  tentokrát  sn dla  jenom  velmi  máloč č ř č ě  
ve e e.Po ve e i  se nechala od maminky okoupat.Petr  na ní ekalč ř č ř č  
v jídeln .Když  uslyšel,že  vychází  zě  koupelny,tak  jí  šel 
naproti.Ani ka však ekla: „Já bych cht la ješt  z stat vč ř ě ě ů  jídeln .“Petrě  
nic nenamítal.

Ani ka  se  posadila  do  k esla  a  ješt  jednou  sič ř ě  
rozmýšlela,jestli d lá  správn .Vzáp tí  se rozhodla:  „Já jsem se užě ě ě  
s tím dopisem rozhodla.A  rozhodla  jsem se  tak,že  se  tam pojedu 
podívat  a  poslechnu si  toho  lov ka.“Všichni  vč ě  místnosti zmlkli  a 
zatajili  dech,nad  Ani iným  rozhodnutím.Nejprve  nabrala  dechčč  
maminka  a  rázn  ekla  Ani ce:  „To  t  teda,nesmí,Ani ko,aniě ř č ě č  
napadnout.Nikam tam t  nepustím,nesmíš tam jet!“ „A pro  bychě č  
nemohla.Já tam chci jet co nejd íve a pojedu tam.“ „Já jsem ti toř  
zakázala.To  je  pro  tebe  p íliš  nebezpe né,jezdit  do  takovéhoř č  
prost edí.“  „Ale  já  tam chci  jet  a  nenechám si  to  zakázat!!“ eklař ř  
rázn  Ani ka a vydala se na cestu kě č  sob  do pokoje.ě

Petr šel hned za ní.Ani ka se tam uložila do postele a Petrč  
se  jí  zeptal:  „Jakto,že  jsi  tak najednou zm nila  názor?Vždy  jsi  oě ť  
n m nemohla ani slyšet a te  za ním chceš jet.“ „Protože jsem si toě ď  
rozmyslela.“odpov d la Ani ka a oto ila se na druhý bok.Ješt  delšíě ě č č ě  
doby se jí neda ilo usnout,protože myslela na své rozhodnutí.Usnulař  
až chvilku p ed p lnocí.ř ů

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila velmi brzy.Nejprve sič  
sáhnula  na  hodinky  a  zjistila,že  má  ješt  dost  asu.P emýšlela  oě č ř  
tom,jak má ud lat,aby se dostala do v zení,za tím lov kem,který jíě ě č ě  
to  zp sobil.Nemohlo  jí  nic  napadnout.Do  doby,než  jí  p išlaů ř  
maminka zavolat se jí už nepoda ilo usnout.ř



Stránka č..446

Ani ka  se  šla  umýt  a  maminka  jí  pomohlač  
s oblékáním.P itom dostala nápad: „Já se pokusím p emluvit cestouř ř  
Petra,aby  tam  jel  se  mnou.Ano,to  bude  nejlepší.Te  ješt  p edď ě ř  
odchodem napíšu mamince a tatínkovi vzkaz a nechám ho u sebe 
v pokoji.To  bude  to  nejlepší  a  jediné  ešení.Protože  jak  jsemř  
pochopila  v era,tak  m  tam  maminka  dobrovoln  nepustí.“Doč ě ě  
kuchyn  vešel  Petr  a  p ivítal  se  sě ř  Ani kou.Ani ka  ješt  p edč č ě ř  
odchodem do školy šla k sob  do pokoje,kde si našla rychle n jakýě ě  
papír a tužku.Co nejlépe tam napsala vzkaz pro maminku.Položila 
ho tam,kde si myslela,že si ho maminka hned nevšimne.

Potom  se  vrátila  do  kuchyn .Petr  jí  vě  síni  pomohl 
s oblékáním.Boty si Ani ka obula už sama.č

Vyšli na cestu do školy.Nejprve šli potichu.Asi v polovině 
cesty ekla Ani ka Petrovi: „Pet e,já bych t  cht la o n co požádat.“ř č ř ě ě ě  
„A o co?“ „Já bych cht la,jestli bys se mnou nejel se podívat do tohoě  
v zení?“  „Pro  já?“  „Já  bych  cht la,abychom  tam  zajeli  hnedě č ě  
dneska.“ „A kdy?“ „Máme jedinou možnost.M žeme tam jet hnedů  
te .“ „Cože?“divil se Petr: „Ano,jediná možnost jak se tam dostat jeď  
hned  te .“  „To  není  možné.Vždy  o  tom  neví  naši  rodi e.“ď ť č  
„To,Pet e,nevadí.Já jsem už ve svém pokoji nechala vzkaz,aby si hoř  
maminka  p e etla  až  mn  bude  hledat.“  „To  nem žuř č ě ů  
ud lat.Pojedeme prost  do školy a pak se zase vrátíme dom .Domaě ě ů  
se pokusím tvou maminku p emluvit a pojedeme tam spole n .“ „Jář č ě  
jsem pochopila,že  to  není  možné.Jestli  tam chceme jet,tak  máme 
jedinou možnost a to jet tam hned te .“ „To p ece nejde.Já sď ř  tebou 
rozhodn  nikam  nepojedu.Jsem  stejného  názoru  jako  tvojeě  
maminka,že  je  to  pro  tebe  p íliš  nebezpe né.Jinak  bych  ti  toř č  
v žádném p ípad  neodep el.“ „Tak to vř ě ř  tom p ípad  pro m  budeř ě ě  
mnohem nebezpe n jší,pokud tam pojedu sama,protože pokud tamč ě  
nepojedeš se mnou,tak tam pojedu sama.“ „Tak teda dob e,já  tamř  
s tebou pojedu.“ustoupil  nakonec Petr a ješt  se zeptal:  „A už sisě  
promyslela,jak  se  tam dostaneme?“  „P ece  pojedeme  a  nádraží  ař  
odtamtud vlakem.“ ekla Ani ka.ř č

Došli na autobusovou zastávku a Petr se podíval na jízdní 
ád.Zjistil,že autobus na nádraží jim jede zanedlouho.Ješt  si vř ě  hlavě 

rozvažoval,jestli ud lal dob e,že Ani ce vyhov l.Ani ka si také ještě ř č ě č ě 
nebyla jista svým rozhodnutím.Nejprve  p ijel  autobus,kterým m liř ě  



Stránka č..447

jet do školy.Ani ka ho uslyšela a Ješt  jednou si všechno po ádnč ě ř ě 
rozmyslela.Autobus zavíral dve e a odjel.Po chvilce p ijel i autobusř ř  
na nádraží.Petr s Ani kou do n j  nastoupili a Ani ka si pomyslela:č ě č  
„Tak už je to skoro jisté,že tam pojedu.“Posadili se na volná místa a 
autobus se rozjel na nádraží.Ani ka poci ovala velké vzrušení.Cítilač ť  
se  z toho  také  nervózní.Stále  si  ješt  dob e  rozvažovala  svéě ř  
rozhodnutí,jestli je nemá zm nit.Autobus projížd l všemi zastávkamiě ě  
až dojel na nádraží.Petr pobídnul Ani ku a spole n  vystoupili.č č ě

Vešli  do  nádražní  haly.Petr  šel  s Ani kou  kč  pokladn  aě  
zaplatil sob  a Ani ce jízdenku do cílové stanice.Zeptal se také,zaě č  
jak  dlouho  jim  vlak  pojede.Paní  prodava ka  jim  ekla,že  za  p lč ř ů  
hodiny.

Oba se posadili  na peron a ekali.Petr  ekl  Ani ce:  „Mášč ř č  
ješt  poslední možnost si své rozhodnutí rozmyslet.Ješt  jde všechnoě ě  
zvrátit.“ „Já jsem se už rozhodla,pojedu tam.“odpov d la Ani ka.Poě ě č  
nádraží  projížd ly  vlaky.Ani ka  se  jejich  zvuk  bála,protože  jíě č ů  
p ipadaly  strašn jší  než  p edtím.Chytila  se  proto  Petra  za  ruku  ař ě ř  
pevn  se jej držela.Petr cítil,že se Ani ka bojí a proto jí také pevně č ě 
držel  a  poposednul  si  k ní,aby  jí  uklidnil.Sed li  po  celou  dobuě  
naprosto potichu a nikdo z nich nepromluvil.

Petr  uvid l  p ijížd t  jejich vlak.Vyzval  Ani ku,aby  vstalaě ř ě č  
z lavi ky a spole n  se vydali na nástupišt .Ani ka m la ješt  v tšíč č ě ě č ě ě ě  
strach  a  ješt  jednou  a  naposledy  p emýšlela  o  tom,co  chceě ř  
ud lat.Došli  na  nástupišt  a  Petr  ekl  Ani ce:  „Te  si  opatrn  doě ě ř č ď ě  
vlaky nastup.Te  ti nem žu pomoct.Ani ka si pomyslela: „Tak teď ů č ď 
je to definitivní.Už tam skoro jedu.“S velkým strachem nastupovala 
do vlaku,protože se bála,aby z nespadla p i nástupu.Opatrn  hledalař ě  
sch dky  nohami.Kone n  pod  sebou  ucítila  pevnou  podlahu.Petrů č ě  
nastoupil hned po ní.

Nyní jí op t chytil za ruku a vedl jí po vagónu.Asi uprost edě ř  
našli volné místo a posadili se tam.Vlak se dal do pohybu.Ani kač  
cítila velký strach. „D lám správn ,že jsem se rozhodla jet za tímě ě  
lov kem?Mám ho jet vyslechnout,nebo d lám špatn .Maminka mič ě ě ě  

to  zakazovala  a  já  jsem  se  o  p ed  to  rozhodnula,že  tamř  
pojedu.Zaslouží si v bec to odpušt ní,když mi tolik ublížil?Jestli muů ě  
odpustím to se rozhodnu až ho vyslechnu,ale zaslouží si ho?Musím 
doufat,že  dob e  d lám.I  p esto,že  mi  tolik  ublížil,tak  je  to  takéř ě ř  



Stránka č..448

lov k,tak  bych  mu  m la  odpustit,ale  když  mi  toho  tolikč ě ě  
ud lal.Ud lal mi postižení na celý život.Te  už nem žu d lat fotkyě ě ď ů ě  
ani  nic  jiného.Všechno  jsem  ztratila.Tak  mám  mu  odpustit.Však 
uvidím co mi ekne.“myslela si Ani ka.ř č

Cesta  se  Ani ce  zdála  strašn  dlouhá.Po ád  si  sahala  nač ě ř  
hodinky,aby  zjistila  kolik  je  hodin.Zeptala  se  Petra:  „Pet e, ekniř ř  
jakou  krajinou  práv  te  projíždíme?“  „Kolem  nás  rostouě ď  
stromy,projíždíme práv  te  lesem.Už jsme zě ď  n j vyjeli a kolem násě  
roste louka,v dáli je silnice,po které zrovna jede auto.“odpov d l jíě ě  
Petr.Ani ka  si  zase moc zap ála vid t  a cítila se smutná zč ř ě  toho,že 
krajinu kolem sebe nem že vid t.Zase se zamyslela nad tím,jestli máů ě  
tomu lov ku odpustit a jestli její cesta není zbyte ná.Ani ka m lač ě č č ě  
velký strach.

Vlak  dojel  do  stanice,kde  vystupovali.Petr  šel  s Ani kouč  
k východu.Nejprve jí otev el dve e a vystoupil jak první.Potom eklř ř ř  
Ani ce:  „Ani ko,vystup,neboj  se,já  t  budu  jistit,abysč č ě  
nevypadla.“Ani ka opatrn  zč ě  vlaku vystupovala.Petr m l nap aženéě ř  
ruce,aby mohl Ani ku vč  p ípad  nouze zachytit.Ani ka však úsp šnř ě č ě ě 
z vlaku vystoupila.

„Kde  te  jsme?“zeptala  se  hned  Ani ka.  „Jsme  naď č  
nádraží.Te  budeme  muset  ješt  jet  autobusem  a  za  chvilkuď ě  
dojedeme na místo.Nemáš hlad?“odpov d l Ani ce a zeptal se Petr:ě ě č  
„Ne.“ „To se divím.už je poledne pry .“ ekl Petr.Petr však také hladč ř  
nem l.Prošli nádražní halou a vyšli rovnou na autobusové zastávce.ě

Petr  se podíval na jízdní  ád  a uvid l  na n m,že  autobusř ě ě  
p ijede až za t i hodiny.Hned to oznámil Ani ce a zeptal se jí: „Kamř ř č  
se chceš jít  projít?“ „Já rad ji  z stanu tady,stejn  bych zě ů ě  toho nic 
nem la.“odpov d la  Ani ka.Petr  se  posadil  vedle  Ani ky.Ani kaě ě ě č č č  
myslela  na  to,že  se  již  brzy  ocitne  tvá i  vř  tvá  lov ku,který  jíř č ě  
všechno  utrpení  zp sobil.Za ínala  mít  zů č  toho  setkání 
strach.Uvažovala  jestli  nemá  p ece  jenom  ješt  couvnout.Každář ě  
minuta  jí  p ipadala  o hodn  delší  než byla.Zdálo  se jí,že autobusř ě  
nikdy  nep ijede.Petr  p erušil  Ani ino  p emítání,když  jí  ekl:ř ř čč ř ř  
„Ani ko,z sta  tady,já  zajdu  jenom  kousek  pro  n co  kč ů ň ě  pití.“ 
„Pet e,nenechávej  m  tady.“poprosila  Ani ka.  „To  je  doopravdyř ě č  
jenom malý kousek.Do nejpozd ji  dvou minut budu zpátky.“ „Takě  
dob e.“souhlasila se strachem Ani ka.Ani ce se zdálo,že Petr hroznř č č ě 



Stránka č..449

dlouho  nejde,když  uplynula  teprve  t i tvrt minuta.Velmi  siř č ě  
oddechla,když uslyšela Petr v hlas: „Tak už jsem,Ani ko,tady.“ů č

Podal Ani ce do ruky pití.Ani ka se ráda napila. „Ješt  námč č ě  
zbývá  více  než  jedna  hodina.To  je  doba.“ ekla  Ani ka  nahlas.ř č  
„Nechceš  se  p ece  jenom  projít?“  „Ne,já  tady  z stanu  sed t  doř ů ě  
doby,než  p ijede  autobus.“  „Jak  chceš.“Ani ino  nap tí  stáleř čč ě  
stoupalo,protože  si  nedokázala  p edstavit  setkání  sř  mužem,který  jí 
všechno utrpení zp sobil.M la rovn ž stále v tší strach.ů ě ě ě

Sáhla  si  na  hodinky  a  do  p íjezdu  autobusu  již  zbývalař  
jenom  p lhodina.Ani ka  si  p ála,aby  m la  setkání  za  sebou.Naů č ř ě  
zastávce se za ínali  scházet lidé,kte í  jeli  stejným autobusem jakoč ř  
Ani ka sč  Petrem.Ani ino nap tí dosahovalo skoro vrcholu.Myslelačč ě  
si,že se p íjezdu autobusu nedo ká.ř č

Kone n  jí  Petr  oznámil:  „Ani ko,autobus  právč ě č ě 
p ijíždí.“Ani ka sř č  tlukotem srdce vstala z lavi ky a chytila se Petrač  
za ruku.

Autobus zastavil na zastávce.Petr s Ani kou se postavili doč  
fronty,kde  lidé  ekali  na  nástup  do  autobusu.Petr  koupil  u  idi eč ř č  
Ani ce lístky a posadili se na sedadla.Netrvalo dlouho a autobus seč  
rozjel.Ani ka se cítila již velmi unavená.Cítila však nejv tší strach seč ě  
setkání.Ani ka  se  zeptala  Petra:  „Jak  dlouho  tam pojdeme?“  „Zač  
p lhodiny budeme vystupovat.“Ani ka si vzpomn la na maminku,žeů č ě  
je  te  ur it  vď č ě  práci  a  ješt  nic  neví.Sáhnula  si  na  hodinky  aě  
uv domila  si,že  už  bude  práv  za  chvilku  asi  odcházet  zě ě  práce 
dom .Ani ce  se  cesta  autobusem  zdála  p ímo  nekone ná.V beců č ř č ů  
nemyslela  na  to,kudy  práv  te  jedou.P ála  si  už  jenom  jednuě ď ř  
v c,aby už stála tomu lov ku tvá i vě č ě ř  tvá .Skoro každou chvilku siř  
sahala na hodinky,aby zjistila jak dlouho ješt  pojedou.ě

Až  jí  Petr  ekl:  „Ani ko,p iprav  se,za  chvilku  budemeř č ř  
vystupovat.“Ani ka  sč  Petrem se zvedli  ze sedadel  a  šli  k východu 
autobusu.Autobus  za al  zpomalovat  a  p iblížil  se na  zastávku,kdeč ř  
Ani ka  sč  Petrem  vystupovali.Autobus  zastavil  a  Ani ka  sč  Petrem 
vystoupili.

„V zení  je  jenom  kousek  p ed  námi.“oznámil  Ani ceě ř č  
Petr.Ani ka  se  Petra  držela  k e ovit  za  ruku  a  Petr  jí  vedl  ažč ř č ě  
k branám v zení.U vchodu je ekal vrátný.ě č



Stránka č..450

Ten se jich zeptal: „Kampak d ti krá íte?“ „My jsme p išliě č ř  
navštívit jednoho v zn .“odpov d l pohotov  Petr. „Tak to jste p išliě ě ě ě ě ř  
práv  pozd ,protože  hodiny  pro  návšt vy  práv  p ed  chvilkuě ě ě ě ř  
skon ily.M žete  p ijít  zítra  ráno.Zítra  za nou  návšt vní  hodinyč ů ř č ě  
v dev t  hodin  ráno.“ ekl  jim  vedoucí  v znice.  „A nejde  to  n jakě ř ě ě  
za ídit,abychom  se  sř  ním  mohli  ješt  setkat?“  „Ne,toě  
nejde.“odpov d l vrátný.ě ě

Ani ka sč  Petrem odešli smutn  dál a Petr se Ani ky zeptal:ě č  
„Tak co budeme d lat te ?“ „Te ?To já nevím.“ „Asi bychom seě ď ď  
m li  vrátit dom ,protože do zít ka  nemáme kde p e kat.“navrhnulě ů ř ř č  
Petr.  „To  by  byla  ale  škoda,když  už  jsme  sem  jednou  jeli.M liě  
bychom  si  najít  n co,kde  bychom  do  zít ka  p e kali.“  „Ale  co?ě ř ř č
Sebou nemáme dost pen z,abychom se mohli do zít ka ubytovat,takě ř  
mi navrhni n jaké ešení.“ „M  také nic nenapadá.“ „Já ti íkám,žeě ř ě ř  
bychom se m li vydat rad ji hned dom .“ „Ne,ud láme to tak,že teě ě ů ě ď 
zavoláme  našim  rodi m  a  potom  si  najdeme  n jaké  místo,kdečů ě  
bychom mohli  p espat.“  „Ale  žádné tady  není.“  „Tak si  najdemeř  
t eba n jaké opušt né  místo,kde nás nikdo neuvidí.Snad tady n coř ě ě ě  
takového  n kde  poblíž  je.“  „Úpln  nejd íve  zavoláme  našimě ě ř  
rodi m  a potom se budeme rozhodovat co ud láme potom.“ eklačů ě ř  
Ani ka.č

Petr  tedy  šel  s Ani kou  do  nedaleké  vesnice,kde  našlič  
telefonní budku. „Nejprve,Pet e,vyto  íslo moji maminky a dáš miř č č  
ji k uchu,jo?“Petr ud lal jak Ani ka cht la.Ani ka uslyšela nejprveě č ě č  
vyzván cí  tón  a  potom se  ozvalo  vě  telefonu:  „Haló.“Ani ka  hnedč  
poznala  mamin in  hlas  a  ekla  jí:  „Ahoj,mami,to  jsem  já.Já  tič ř  
volám,že se dneska ješt  nevrátíme.“ „Jak sis v bec mohla dovolitě ů  
odejít z dom  a nic mi ne íct.Víš,jak jsem se o tebe bála,když jsemů ř  
p išla  dom  a  nikde  jsem  t š  nenašla.“  „Já  jsem  to  muselař ů ě  
ud lat,protože  jsem  pochopila,že  ty  mi  po  dobrém  nikdyě  
nedovolíš,abych jela,tak jsem to musela ud lat takhle.“ „To sis aleě  
nemohla dovolit!“ „Já ti jenom ješt  íkám,že se vrátíme sě ř  Petrem až 
zítra odpoledne.“ ekla  Ani ka  a zav sila.Petrovi  ekla:  „Tak a teř č ě ř ď 
zavolej  ty  svoji  mamince.“Petr  vyto il  íslo  a  ekl  všechno  svéč č č ř  
mamince.Ani ta nep ijala Petrovu zprávu sř  nadšením.

Když dotelefonovali,tak se Petr zeptal Ani ky: „A kde teč ď 
p e káme do zít ejšího rána?“ „Nevid l  jsi cestou n jaké opušt néř č ř ě ě ě  



Stránka č..451

stavení?“ „Jedno jsme míjeli.“  „Tak tam m žeme jít  a  po kat  doů č  
zít ejšího  rána,než  budeme  moct  jít  do  toho  v zení.“  „Jak  tedař ě  
chceš.“souhlasil Petr.Ani ka se chytla Petra za ruku a šla jak jí Petrč  
vedl.Slepeckou  holí  p ed  sebou  rovn ž  šmátrala,aby  nezakopla.Zř ě  
toho však nemusela mít  v bec  žádný strach,protože Petr dával  naů  
Ani ku velký pozor.Ani ku už bolely nohy a cítila se po celodenníč č  
námaze moc unavená.Už nemohla ani dojít.

Velmi  jí  pot šilo,když  uslyšela  Petr v  hlas:  „Ani ko,takě ů č  
jsme u dnešního cíle.“Petr dovedl Ani ku až do kouta asi bývaléhoč  
skladišt  a pomohl se jí posadit na zem.Ješt  p edtím však pod níě ě ř  
položil  svou  bundu,aby  Ani ce  nebylo  ani  náhodou  zima.Ani kač č  
položila  svou  hlavu  na  Petra  a  netrvalo  dlouho,že  po  celodenní 
námaze  usnula.Petr  se  op el  hlavou  o  ze  a  snažil  se  takéř ď  
usnout,jenomže  on  nemohl.Cítil  se  sice  také  hodn  unavený,aleě  
usnout  se  mu  v bec  neda ilo.Byl  však  rád,že  Ani ka  u  n j  spíů ř č ě  
tvrdým  spánkem  a  snažil  se  skoro  ani  nehýbat,aby  Ani ku  anič  
náhodou  neprobudil.Sed lo  se  mu  sice  nepohodln ,ale  to  seě ě  
rozhodnul p emáhat.ř

Slunce již zapadalo a do místnosti za ala pronikat zima.Petrč  
však  p emáhal  i  tu,rad ji  se  snažil  co  nejvíce  Ani ku  od  zimyř ě č  
uchránit.Díval  se  na  své  hodinky  a  doba  se  mu  zdála  strašně 
dlouhá.Ani ka však stále spokojen  oddechovala a to bylo pro Petrač ě  
tou  nejv tší  út chou.Samotnému  se  mu poda ilo  usnout  až  velmiě ě ř  
pozd .ě

Dalšího dne ráno se Petr probudil velmi brzy.Hned se skoro 
ot epal  zimou.Podíval  se  na  Ani ku  a  uvid l,že  stále  ješt  tvrdř č ě ě ě 
spí.V bec se nehýbal,aby jí nemohl ani náhodou probudit,protože jíů  
cht l dop át co nejdelšího spánku.Petr si jenom dýchal na ruce,aby siě ř  
je  zah ál.Sed lo  se  mu  velmi  nepohodln ,ale  stále  se  ješt  aniř ě ě ě  
nepohnul.Rad ji pozoroval Ani ku jak tiše oddychuje a ješt  spí.Petrě č ě  
se  cítil  ím  dál  více  nepohodln ji,ale  z stával  po ád  ve  stejnéč ě ů ř  
pozici,aby Ani ka mohla dost vyspat.č

Trvalo dlouho než se Ani ka probudila.Nejprve si nemohlač  
uv domit,kde  je,ale  to  si  zanedlouho  uv domila.Hned  cht laě ě ě  
vstát.Petr  jí  pomohl  a  p itom  vstal  i  on  sám  a  protáhnul  se  poř  
noci.Pocítil ihned velkou úlevu.Vzal ze zem  svou bundu a obléknulě  
si jí.



Stránka č..452

S Ani kou  vyšli  zč  bývalého  skladišt  a  dostali  se  naě  
sv tlo.Ani ka se Petra zeptala: „Jak je dneska venku?“ „Dneska jeě č  
skoro  modrá  obloha,kazí  to  jenom  n kolik  mrá k ,které  se  poě č ů  
obloze prohán jí.“odpov d l jí Petr.Ani ka se cítila velmi nervózní aě ě ě č  
m la  ze  setkání  velký  strach,protože  v d la,že  nyní  je  to  jižě ě ě  
definitivní.Ani ka  se  nep estávala  držet  Petrovy  ruky.Petr  jí  takéč ř  
držel.

Za ali  se  p ibližovat  kč ř  v znici.Ani ino  nap tí  stáleě čč ě  
stoupalo  a  držela  se  Petra  stále  více  k e ovit ji.Petr  poznával  nař č ě  
Ani ce její velké nap tí.č ě

Došli na vrátnici.Hlída  je již poznal a zeptal se jich: „P išlič ř  
jste akorát v as.Koho chcete teda navštívit?“Petr mu ekl jméno.Onč ř  
zavolal  do  v zení  a  potom  jim  popsal  cestu  jakou  se  dostanouě  
tam,kde chcou.

Vešli  do  v zení  zě  šli  r znými  chodbami.Ani ka  se  Petraů č  
držela  velmi pevn  a cítila velký strach a úzkost ze setkání sě  tím 
lov kem.č ě

Dostali  se do  místnosti  pro  návšt vy  a Petr  sě  Ani kou  seč  
posadili  na  židle.Proti  sob  m li  pletivo.Do  místnosti  vešel  i  teně ě  
lov k,který Ani ce všechno zp sobil.Petr si ho pozorn  prohlídnulč ě č ů ě  

a podle vzhledu mu nep ipadal nijak zlý.ř
Ten lov k promluvil na Ani ku: „Tak t  zdravím.“Poznalč ě č ě  

na Ani ce,že se ho bojí a snažil se na ní promluvit  co nejmírn ji:č ě  
„Nejprve ti eknu své jméno,které už znáš sř  dopisu,který si od mě 
dostala.Jmenuji  se  Rudolf.Jak  jsi  se  do etla  tak  není  chvilky,kdyč  
bych  nelitoval  toho,co  jsem  ti  zp sobil.Po  celou  dobu  zažívámů  
peklo.Cht l  bych  ti  to  íct  do  tvá e,že  je  mi  to  líto,jak  jsem  tiě ř ř  
ublížil. ekni  mi  alespo  jak  se  jmenuješ.“  „Jmenuji  se  Ani ka.“Ř ň č  
„Takové krásné jméno.Od té doby se mi po ád vř  noci ve snech a i ve 
dne vrací ta chvíle,kdy jsem na tebe vyst elil.“Ani ka  poslouchalař č  
jeho slova a položila mu otázku,na kterou už dlouho myslela: „A 
pro  jste teda po mn  vyst elil?“ „Já vlastn  ani nevím.Já jsem tuč ě ř ě  
zbra  m l  p vodn  sebou,abych  mohl  n koho  zastrašit,ale  st íletň ě ů ě ě ř  
nikdy nem la.Já jsem nikdy na nikoho vyst elit necht l.Šel jsem tamě ř ě  
proto,že  jsem si  myslel,že v dom  nikdo není a  tu pistoli  jsem siě  
sebou nesl doopravdy jenom pro jistotu,aby m  nikdo nechytil a jáě  
jsem mohl uniknout.Asi jsem to ud lal proto,že jsi m  tak najednouě ě  



Stránka č..453

p ekvapila,že  jsem  zareagoval,tak  jak  jsem  nikdy  vř  životě 
necht l.Kdybys  v d la  kolikrát  jsem  si  vy ítal,že  jsem  tu  pistoliě ě ě č  
sebou m l a neriskoval rad ji zat ení za krádež,protože to všechnoě ě č  
by  bylo  lepší  než  to  v domí,že  jsem  málem  zast elil  lov ka  aě ř č ě  
k tomu ješt  tak malou hol i ku.Není chvilky,abych si to nep estalě č č ř  
vy ítat.Ale to je všechno jenom moje v c a moje trápení,které jsemč ě  
si  zp sobil.Ten  dopis  bych  ti  ani  nepsal  a  nežádal  bych  t  oů ě  
odpušt ní,rad ji  bych  se  až  do  smrti  trápil,že  jsem  ti  toě ě  
zp sobil,protože to by byl pro m  jeden jediný odpovídající trest,aleů ě  
já  jsem  se  dozv d l,že  umírám  a  na  tomto  sv t  už  dlouhoě ě ě ě  
nebudu.Tak jsem se rozhodnul,že to vyzkouším a napíšu ti dopis,ve 
kterém t  požádám o odpušt ní,protože bych nebyl schopen p ijmoutě ě ř  
skute nost,že umírám bez tvého odpušt ní.Nedokázal bych zč ě  tohoto 
sv ta  odejít.Moc t  teda prosím,jestli  bys  mi to  co jsem ti  ud lalě ě ě  
nemohla ve svém srdci odpustit,protože je pro m  hrozný nejenomě  
ten pocit viny,ale i že mi ur it  neodpouštíš a velmi m  nenávidíš.Sč ě ě  
tímto bych nedokázal zem ít.“ř

Nyní následovalo dlouhé ticho.Rudolf se na Ani ku díval ač  
strašn  jej trápil ten její nep ítomný pohled,kdy se dívala do prázdnaě ř  
a  napjat  o ekával  co  Ani ka  vysloví.Když  se  mu  ticho  zdáloě č č  
neúnosné,tak promluvil: „Jestli mi nedokážeš odpustit,tak já to moc 
dob e pochopím,jenom se neboj íct,že jsem to nejhorší  co mohlař ř  
tato zem  zplodit a ty mi nedokážeš odpustit.Já to všechno pochopímě  
a nebudu t  za to nemít rád.Tak mi jenom ekni,že m  nenávidíš aě ř ě  
není  pro  m  odpušt ní,protože  já  to  vím  a  už  jsem  se  na  toě ě  
p ipravoval.Pokusím  se  zem ít  i  sř ř  tím  v domím,že  mě ě 
nenávidíš,protože  na to máš plné právo.“Následovala  další  dlouhá 
doba ticha.

Ani ka  promluvila:  „Já  vám  odpouštím.“Rudolf  se  ještč ě 
jednou  zeptal,protože  nedokázal  uv it  Ani iným  slov m:  „Toěř čč ů  
myslíš  vážn ,že  si  takový  hrozný  lov k  jako  jsem  já,zasloužíě č ě  
odpušt ní.“  „Ano,odpouštím  vám.Te  už  m žete  um ít  vě ď ů ř  pokoji.“ 
„Moc  ti,Ani ko,d kuji,ani  nevíš  co  pro  m  tyto  tvoje  slovč ě ě ě 
znamenají.Tím si mi moc ulevila.Ani nevím jak bych ti za to mohla 
pod kovat a vynahradit ti všechno co jsem ti zp sobil.“ íkal Rudolfě ů ř  
se slzami v o ích. „Nemusíte mi íkat nic.Už jsem vám odpustila a toč ř  
je to hlavní.“ „Ješt  jednou ti moc d kuji,Te  se mi bude odcházetě ě ď  



Stránka č..454

z tohoto  sv ta  mnohem lépe.I  tak je  mi o hodn  líp,když jsem siě ě  
mohl s tebou promluvit a jsem doopravdy moc rád,že jsem mohl tyto 
slova od tebe slyšet,protože jsem v to v bec nedoufal.“ješt  d kovalů ě ě  
Rudolf a slzy mu stékaly po tvá ích.Ani ka oslovila dozorce: „Mohlř č  
byste  m  za  ním  pustit.Já  bych  si  strašn  ráda  zjistila,jak  asiě ě  
vypadá.“Dozorce  se  poradil  se  svým  kolegou  a  potom  otev elř  
Ani ce dve e a ta krá el rovnou ke lov ku,který jí všechno utrpeníč ř č č ě  
zp sobil.ů

Šla velmi nejist  a holí kolem sebe šmátrala,nakonec se jíě  
ale poda ilo dojít až kř  místu,kde sed l ten lov k a posadila se vedleě č ě  
n j.Ani ka položila h l a rukama za ala osahávat muž v obli ej.Teně č ů č ů č  
nep estával plakat št stím a také dojetím.Ani ka to poznala,jak muř ě č  
osahávala  obli ej.Nedokázala  na  to  íct.Ješt  si  ho  moc  dob eč ř ě ř  
p edstavit nedokázala,ale trošku si ho p ece jenom p edstavila.Potomř ř ř  
jí  Rudolf  chytil  za  ruku  a  p idržel  jí  ji  ve  své.Ani ka  poci ovalař č ť  
zvláštní,ale nádherný pocit.Jako by z ní spadnul n jaký balvan.P álaě ř  
by si,aby tato chvilka mohla trvat ješt  hodn  dlouho.ě ě

Musela však skon it dozorcovým p íkazem: „Už musíte jítč ř  
na celu.“Rudolf se ješt  jednou sě  Ani kou v ele rozlou il.Ani ka sič ř č č  
pomalu vzala svou h lku a šla za Petrem,ten jí šel už naproti a chytilů  
jí za ruku.

Vyvád l jí zě  v zení ven.Ani ka myslela na Rudolfa.V becě č ů  
nevnímala svoje okolí.Dostali se na sv tlo p ed v znici.ě ř ě

Petr vedl Ani ku na autobusovou zastávku. „Ten lov k,jakč č ě  
jsem mu íkala d íve není zase tak hrozný.Jak jsem ho odsuzovala ař ř  
zatím on je to docela dobrý lov k.Ud lala jsem dob e,že jsem seč ě ě ř  
rozhodnula jet do toho v zení a promluvit si sě  ním.Ud lala jsem mocě  
dob e,tak jsem ho nenavád la zcela neprávem,protože on není v becř ě ů  
zlý.“

Došli  na  zastávku  a  Petr  se  podíval  do  jízdního 
ádu.Oznámil  Ani ce:  „Za p l  hodiny  nám p ijede  autobus.Mámeř č ů ř  

dneska št stí.“ „Tak to je dob e.“ ekla Ani ka.Petr se sě ř ř č  ní posadil na 
lavi ku  a ekali  spole n  na autobus.  „Já jsem si ho p edstavovalč č č ě ř  
úpln  jinak.“ ekl Petr. „A jak vypadá,popiš mi jej trošku,Pet e.“Petrě ř ř  
se  snažil  Ani ce  co  nejv rn ji  popsat  vzhled  Rudolfa.Ani ka  hoč ě ě č  
poslouchala  a  potom  ekla:  „Tak jsem si  ho  nep edstavovala  aniř ř  
já.Ale ješt  jsem si nedokázala p edstavit jak vypadá ani když jsemě ř  



Stránka č..455

mu sahala  na  obli ej,je  to  hrozn  t žké  zjistit  jenom hmatem jakč ě ě  
n kdo  vypadá.“  „Také jsem si  ho nep edstavoval  tak mladého,jakě ř  
byl.“ ekl Petr.Bavili se spole n  až do doby,než p ijel autobus.ř č ě ř

Petr pokynul Ani ce,aby vstala zč  lavi ky,chytil jí pod paží ač  
vedl  jí  do autobusu.U vchodu zaplatil  idi i.Potom se posadili  nař č  
volná  místa  a  autobus  se  zanedlouho  rozjel  na  svou  cestu 
k nádraží.Ani ka  zase  za ala  myslet  na  rozhovor  a  pobyt  uč č  
Rudolfa.Myslela na n j po celou cestu autobusem.Neda ilo se jí naě ř  
to p estat myslet.ř

Autobus  dojel  na  zastávku.Petr  vyzval  Ani ku,aby  sč  ním 
vystoupila.Musel to n kolikrát zopakovat,protože Ani ka byla hodně č ě 
zamyšlená.Vystoupili z autobusu.

Vešli do nádražní budovy.Petr koupil u pokladny vlakové 
jízdenky pro sebe a pro Ani ku.Podíval se na tabuli zč  jízdním ádemř  
vlak  a zjistil,že ten jejich jim p ijede až za hodinu a p l.ů ř ů

Zeptal  se  Ani ky:  „Ani ko,nechceš  se  zajít  najíst  doč č  
bufetu.Já  už  mám  teda  docela  hlad.“  „S  tím  souhlasím.“p ikývlař  
Ani ka.Petr vedl Ani ku do nádražního bufetu.Posadili se spole nč č č ě 
k malému stole ku a Petr za al Ani ce p ed ítat jídelní lístek.Ani kač č č ř č č  
i  Petr  nepohrdli  teplou  polévkou,kterou  jim  obsluha  p ineslař  
zanedlouho.Když  jí  dojedli,tak  ješt  Petr  objednal  pro  sebe  i  proě  
Ani ku  jeden  pár  klobás  sč  houskami.Ani ka  sn dlač ě  
všechno.Zakon ili to ješt  jedním teplým ajem.č ě č

Z bufetu  vyšli  t i tvrt hodinu  p ed  p íjezdem  vlaku.Obař č ě ř ř  
dva  se  posadili  na  lavi ku  na  peronu.Po  nádraží  projížd lyč ě  
vlaky.Ani ka nahán ly ty hlasité zvuky strach,proto se pevn  drželač ě ě  
Petrovy ruky.Petr jí držel.

Slunce  na  obloze  již  vystoupalo  ke  svému  vrcholu  a 
za ínalo se sklán t kč ě  západu.Ani ka myslela na Rudolfa a Petr vedleč  
ní za al myslet na totéž.P íjezd vlaku se blížil.č ř

Deset minut p ed jeho p íjezdem Petr oznámil Ani ce: „Takř ř č  
bychom  m li  už  vstát  a  jít  na  nástupišt ,protože  vlak  už  každouě ě  
chvilku p ijede.“Ani ka se zvedla zř č  lavi ky a Petr jí chytil pod paží ač  
vedl jí k nástupišti.Ani ka p ed koleje klopýtla a málem spadnula,aleč ř  
Petr  jí  držel  pevn ,takže  se  našt stí  nic  nestalo.Cestou  se  Ani kaě ě č  
zeptala:  „Jaké  je  po así?“  „Na  nebi  není  skoro  žádný  mrá ek  ač č  
slunce svítí docela dost.Vypadá to,že ješt  p ijde krásné po así.Všakě ř č  



Stránka č..456

to cítíš,že je docela teplo.“odpov d l jí Petr.Na nástupišti z stali státě ě ů  
po celou dobu než p ijel vlak.ř

Ten p ijel na nástupišt  p esn  v as.Nejprve zř ě ř ě č  n j vystoupiliě  
lidé,kte í m li cestu n kde do okolí.Potom už mohli Ani ka sř ě ě č  Petrem 
nastoupit.Nejprve nastupovala Ani ka a Petr ji ze zadu jistil a potomč  
nastoupil  i  on sám.Prošli  vagónem a posadili  se na sedadlo vedle 
sebe.Ani ka  se  cítila  po  v erejšku  a  dnešku  dost  unavená,protoč č  
zav ela  o i  a  odpo ívala.Vlak  se  dal  do  pohybu,na  cestuř č č  
dom .Ani ka za ala ve vlaku pod imovat.Petr se díval ven zů č č ř  okna a 
pozoroval kudy jedou.Jeli stejnou trasou,jako když p ijížd li.Ani kař ě č  
nakonec ve vlaku usnula.

Probudila  se  až  kousek  cesty  p ed  koncem.Nejprve  siř  
sáhnula na hodinky a podivila se: „To jsem tak dlouho spala?Pro  jsič  
m ,Pet e,neprobudil.“ „Protože jsem v d l,že se pot ebuješ vyspat aě ř ě ě ř  
tak jsem t  nechal.Už za chvilku budeme zase doma.Já se už na toě  
t ším.“  „Maminka  bude  p icházet  akorát  dom ,protože  je  dneskaě ř ů  
pátek a to je doba,kdy už skoro odchází z práce.“ „Moje maminka už 
také  bude  p icházet  dom .Možná,že  bych  to  mohl  vyzkoušet  ař ů  
z nádraží jí zavolat,aby p išla kř  tob  dom  a my jsme mohli všemě ů  
všechno povypráv t.“ „Tak to zkus,jestli chceš.“souhlasila Ani ka.ě č

Petr  poznával  krajinu,protože  se  už  skoro  p iblížili  keř  
stanici,kde  m li  vystupovat  a  jejíž  okolí  Petr  dob e  znal.Vlakě ř  
zastavil na poslední stanici p ed tím,než m li vystupovat.Petr po kalř ě č  
než se vlak rozjel a potom dal pokyn Ani ce,aby se dali na cestu keč  
dve ím  zř  vlaku,protože  tato  stanice  nebyla  v bec  dlouhá.Ani kaů č  
vstala  a  chytila  se  Petra  za  ruku.Ten  jí  opatrn  vedl  do  prostoruě  
mimo kabinu,kde  dve ím.Postavili  se tam a  Petr  pozoroval  dob eř ř  
známou krajinu.Již dokázal skoro po ítat metry kolik jim zbývá,nežč  
dojedou  na  stanici.Vlak  za al  také  zpomalovat  a  Petr  už  vč  dálce 
uvid l nástupišt .ě ě

Dojeli  do  stanice.Nejprve  vystoupil  z vlaku  Petr  a  potom 
pomohl  Ani ce  sč  vystoupením.Nakonec  oba  dva  stanuli  na  pevné 
zemi.Šli  do  nádražní  budovy  a  tam  Petr  z telefonního  automatu 
zavolal svoji mamince.Ta zvedla telefon až za chvilku.Petr jí ekl:ř  
„Ahoj,mami,už  jsme zase  doma.Já  tu  chci  íct  jenom,abys  šla  doř  
Ani ina domku,my tam budeme za chvíli.“ „A pro  bych tam m lačč č ě  
jít?!“ „P ij  tam.“ ekl prosebným hlasem Petr a zv sil.ř ď ř ě



Stránka č..457

Vyšli  z nádražní  budovy  a  došli  na  autobusovou 
zastávku.Petr se podíval na jízdní ád a zjistil,že autobus p ijede zař ř  
chvilku,pochvíli si: „U nás doma je prost  u nás doma.Tady autobusě  
jezdí každou chvilku na rozdíl od toho místa.“Nemuseli ekat v becč ů  
dlouho  a  autobus  dojel  na  zastávku.Oba  dva  do  n j  nastoupili  aě  
posadili se na volná místa.Ani ka op ela hlavu o op radlo sč ř ě  zav elař  
o i,protože se již cítila velmi unavená.č

Autobus  zastavil  na  zastávce,kde  vystupovali,Petr  to 
oznámil  Ani ce:  „Už  jsme  doma.Tak  poj  vystoupit.“Ani ka  seč ď č  
zvedla  ze  židle  a  šla  s Petrem z autobusu  ven.Nyní  už  je  ekalač  
jenom jejich  známá  cesti ka,kolem které  rostly  stromy.Ani ka  seč č  
držela Petra,aby náhodou neupadla.Oba dva šli velmi pomalu.

P išli p ed  Ani in  d m.Petr  otev el  Ani ce  dve e  a vešliř ř čč ů ř č ř  
dovnit .Ani ina  maminka i tatínek již ekali doma.Maminka se jíř čč č  
hned zeptala: „Tak jak ses m la,Ani ko,na té cest ?“ „Ale ušlo byě č ě  
to.“ ekla Ani ka  a Petr se zeptal:  „A je tady už moje maminka?“ř č  
„Není a m la by?“ ekla Ani ina maminka. „Já bych cht la jít teě ř čč ě ď 
do obývacího pokoje a tam si na chvilku odpo inout.“vyslovila svéč  
p ání Ani ka.ř č

Petr  jí  tam odvedl  a  oba  dva  se  posadili  na  pohovku  a 
odpo ívali.  „Ani ko  a  ekni  mi,pro  jsi  odešla  mi  jsi  to  nechalač č ř č  
jenom  napsané.Jaký  jsem  m la  o  tebe  strach.“  „Ud lala  jsem  toě ě  
nerada,ale musela jsem,protože jsem se cht la sě  tím lov kem setkatč ě  
a ty bys mi to nedovolila.Takže jsem jinou možnost nem la.“ „Aleě  
pro p íšt  už se spolu vždycky n jak domluvíme a já se pokusím býtř ě ě  
rozumn jší,jo?“  „Tak  dob e.“ ekla  Ani ka  mamince.Do  místnostiě ř ř č  
p išla i Petrova maminka.Ani ka i Petr jí p ivítali.ř č ř

Slunce  se  již  za alo  nachylovat  kč  západu.Ani ka  za alač č  
mluvit: „Jak jsem se setkala s tím lov kem,tak jsem se dozv d lač ě ě ě  
hodn  d ležitých  v cí,které  si  nechám  jenom  pro  sebe,aleě ů ě  
nejd ležit jší je asi to,že jsem se rozhodla mu odpustit.Prost  jsemů ě ě  
mu už odpustila,takže ta moje cesta splnila velmi dob e sv j ú el.“ř ů č  
„Jak  jsi  mu  mohla  odpustit,tomu  hroznému  lov ku?“nemohlač ě  
pochopit maminka. „Protože jsem si s ním mohla promluvit a zjistila 
jsem,že si nezaslouží mou nenávist ani  nenávist  nikoho jiného.On 
není zase tak zlý.“ „Jak myslíš,Ani ko,je to tvoje rozhodnutí.“ eklač ř  



Stránka č..458

nakonec  maminka  a  navrhla:  „Tak  já  ti  p jdu  p ipravit  dobrouů ř  
ve e i,jo?“Ani ka souhlasila.č ř č

Tentokrát  z stala  sed t  vů ě  obývacím  pokoji  a  ekala  nežč  
maminka ve e i dova í.P itom myslela ješt  na slova Rudolfa a cítilač ř ř ř ě  
uvnit ,že mu doopravdy už odpustila.ř

Maminka dokon ila ve e i a proto se všichni šli posadit doč č ř  
jídelny  k jídelnímu  stolu.Petr  se  posadil  jako  jindy  vedle 
Ani ky.Ani ka  sn dla  hladov  celou  ve e i,protože  už  m la  odč č ě ě č ř ě  
p edešlého dne velký hlad.ř

Nyní  se  nechala  maminkou  okoupat.Petr  z stal  sed tů ě  
v jídeln  a ekal  na Ani ku.Nemusel ekat  moc dlouho.Ani ka  seě č č č č  
jim nechala  odvést  k sob  do  pokoje,kde  se  uložila  do  postele  aě  
zanedlouho také zmožena posledními dv ma dny usnula.ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Nejprveč  
si  sáhnula  na  hodinky,aby  si  zjistila  as.Poznala,že  je  ješt  velmič ě  
brzy  ráno  a  proto  z stala  ležet.Spát  se  jí  už  v bec  necht lo.Zaseů ů ě  
p emýšlela o tom,jak Rudolfovi  odpustila  a  myslela na n j.Znovuř ě  
vzpomínala na slova,která k ní p edešlého dne promluvil.Do rána nař  
to  stále  myslela:  „K ivdila  jsem  mu.Nem la  jsem  právo  n kohoř ě ě  
nenávid t,když  jsem ho celého  neznala.K n emu  takovému jsemě ěč  
právo  nem la.Co  m  to  zaslepilo  na  tolik,že  jsem  n koho  tolikě ě ě  
nenávid la?Vždy  nikdy p edtím jsem nic takového neznala,tak proě ť ř č 
jsem te  najednou za ala n koho nenávid t.To jsem nem la.Chovalaď č ě ě ě  
jsem se velmi špatn .Ješt ,že jsem se rozhodla,že se do toho v zeníě ě ě  
za ním p jdu  podívat.,To  mi otev elo  o i,že  už nejsem zaslepenáů ř č  
nenávistí.K emu  je  dobrá  nenávist.Ta  je  kč  ni emu.Nenávist  je  toč  
nejhorší na tomto sv t .“ě ě

Do Ani ina pokoje p išel Petr.Hned si všimnul,že Ani kačč ř č  
nespí.P ivítal se sř  ní.Ani ka hned vstala a šla sč  ním na snídani.

Maminka  jí  m la  už  nachystanou.Ani ka  se  posadila  keě č  
kuchy skému stolu a za ala jí jíst.Sn dla  úpln  všechno.Potom seň č ě ě  
šla do koupelny umýt a do svého pokoje,kde se oblékla.P išla zaseř  
zpátky do kuchyn  a zeptala se Petra: „Pet e,jaké je dneska venkuě ř  
po así?“ „Dneska je venku velmi krásn .Je tam teplo a na nebi neníč ě  
ani jediný mrá ek,Tak to vypadá,že se nám ješt  na chvilku vrátiloč ě  
léto.“ „Tak to je dob e,protože bych t  cht la o n co poprosit.Mohlř ě ě ě  
bys se mnou jít te  na procházku do lesa.Už jsem se do n j nešla takď ě  



Stránka č..459

dlouho projít,tak jsem dostala chu  a zvlášt ,když je tam tak hezkéť ě  
po así.“ „Tak dob e,m žeme hned vyjít na procházku.“zaradoval seč ř ů  
Petr.Maminka  ani  tatínek,kte í  z stali  vř ů  kuchyni  tomu  nemohli 
uv it.ěř

Ani ka  si  vč  síni  obula  boty  a  vyšli  s Petrem ven.Petr  se 
Ani ky  hned  zeptal:  „Co  t ,Ani ko,vedlo  ke  tvému rozhodnutí?“č ě č  
„Prost  jsem  dostala  chu .“odpov d la  Ani ka.Držela  se  p itomě ť ě ě č ř  
Petra pevn  za ruku a Petr jí  vedl na cestu ke studánce.Ani ka  seě č  
nechala  vést.Snažila  se p edstavit  si,jak  asi  vypadá  krajina  kolemř  
ní.Dneska  se  jí  to  da ilo  celkem  dob e.Cítila  se  o  n co  lépe,nežř ř ě  
p edtím.ř

Cesta jí ub hla velmi rychle a ani se nenadala a Petr jí ekl:ě ř  
„Tak jsme u studánky.“ „To je dob e.“ ekla Ani ka.Posadila se nař ř č  
travi ku  a  pokynula  Petrovi,aby  se  posadil  vedle  ní.Ani ka  seč č  
zaposlouchala do zvuku vodopádu.Ani ka se za ínala cítit najednouč č  
tak zvláštn  smutná až jí zě  o í za aly stékat slzy.Položila svou hlavuč č  
do Petrova klínu a pla tivým hlasem ho poprosila: „Pet e,mohl bysč ř  
m  hladit po vlasech?“Petr hned za al  Ani inu prosbu vypl ovat.ě č čč ň  
„Jak jsem mohla žít tak dlouhou dobu v nenávisti?Jak jsem toho byla 
schopná.Nenávist  je  strašn  zlá.“myslela  si  Ani ka  a  stáleě č  
plakala.Myslela na to,že je slepá a už nikdy nic neuvidí.Cítila se i 
z toho velmi smutná.Strašn  ráda by si p ála,aby mohla te  otev ítě ř ď ř  
o i  a p ed sebou uvid t  nádheru krajiny kolem sebe.Zárove  všakč ř ě ň  
cítila jak ten plá  zč  ní odplavuje všechen její smutek a ho kost,kterouř  
poci ovala od doby,co se jí to všechno stalo.Cítila jak se jí každouť  
chvilku  stále  ulevuje.Za ínala  poci ovat  i  velké  št stí  ač ť ě  
radost.Slzy,které jí stékaly z tvá í se za aly zastavovat.ř č

Ani ka  se zaposlouchala  do  zvuku  vodopádu  a  šumícíhoč  
lesa.Za al  jí  p ipadat  velmi  nádherný.Za ala  slyšet  zvuky,kteréč ř č  
nikdy  p edtím  ješt  neslyšela  a  na  její  tvá i  se  za al  objevovatř ě ř č  
úsm v.Petr  se na ní díval  a nedokázal v it  svým o ím.Ani ka  seě ěř č č  
za ínala  usmívat  a  promluvila  na  Petra:  „Pet e,te  slyšímč ř ď  
zvuky,které  jsem  nikdy  p edtím  ani  nezaregistrovala.Jsou  mocř  
hezké.Z staneme tady až do poledne,abych mohla poslouchat zvuků  
vodopádu,jo?“Petr nic nenamítal.

Ani ka  se  položila  do  trávy  a  poslouchala  všechnyč  
nádherné  zvuky,které  slyšela  kolem  sebe.Nemohla  se  jich 



Stránka č..460

nabažit.Snažila se jejich nádheru si zapamatovat.P ipadaly jí moc ař  
moc nádherné.Zárove  se zase za ala cítit se š astná: „Vždy  to neníň č ť ť  
tak hrozné,že jsem p išla o zrak.Ješt  mám ostatní smysly a m žuř ě ů  
te  slyšet zvuky,které jsem nikdy p edtím neslyšela.A také m žu býtď ř ů  
ráda,že žiju,že jsem nezem ela tehdy,jak jsem byla post elena.Takř ř  
m žu  být  ráda,že  žiju,protože  dokud  budu  naživu,tak  m žu  mítů ů  
nad ji,že se ješt  t eba uzdravím i p esto co íkají dokto i.“Ani kaě ě ř ř ř ř č  
poslouchala  celé  dopoledne  všechny  zvuky  a  prožívala  svou 
radost,že se jí ulevilo.Petr se na ní díval a stále nedokázal uv it,žeěř  
se jí na o ích objevil tak dlouho o ekávaný úsm v.Oba tam z stalič č ě ů  
ješt  dlouho.ě

Až  pozd  odpoledne  Petr  ekl:  „Tak,Ani ko,už  bychomě ř č  
m li  jít  dom .“Ani ka  sě ů č  Petrem  souhlasila.Ani ka  si  vzala  svouč  
h lku a pokusila se jít sama,aniž by se držela Petra a docela se jí toů  
da ilo.Petr šel vedle ní,aby na ní dával pozor.Ani ce však šla cestař č  
velmi dob e.Takže nakonec došli dom  dob e.ř ů ř

Maminka je  p ivítala:  „Kde jste  byli  tak dlouhou dobu?“ř  
„Z stali  jsme  u  jezírka.“odpov d la  Ani ka  sů ě ě č  úsm vem  ve  tvá i.ě ř  
„Ani ko,ty  se usmíváš.“ ekla  maminka.  „Ano.“odpov d la  Ani kač ř ě ě č  
jako,kdyby  se  jednalo  o  samoz ejmost.Sáhnula  si  na  hodinky  ař  
zeptala se maminky: „Za jak dlouho budeš p ipravovat ve e i?“ „Zař č ř  
chvilku.“odpov d la  maminka.  „Tak  m  zavolej.“požádala  jíě ě ě  
Ani ka.č

Šla  k sob  do  pokoje  a  posadila  se  na  postel.Potom  jíě  
napadlo,aby si otev ela okno,aby jí šel do pokoje erstvý vzduch ař č  
krásný  zp v  ptá k .Z stala  tak  sed t  do  doby,než  jí  maminkaě č ů ů ě  
zavolala na ve e i.č ř

Ani ka šla do p ízemí,kde se zeptala maminky: „Mami,a ječ ř  
tady  n co,co  bych  mohla  t eba  míchat,nebo,že  bych  naškrábalaě ř  
brambory,to  p ece  m žu  d lat  i  tak.“  „Brambory  bys  naškrábatř ů ě  
mohla.“souhlasila maminka.Ani ka si nechala p ipravit všechny v cič ř ě  
pot ebné  na  škrábaní  brambor  a  za ala  p ipravovat  spole nř č ř č ě 
s maminkou ve e i.Ani ka doškrábala brambory a potom se zeptalač ř č  
maminky:  „A  mohla  bych  n co  míchat?“  „Dneska  ned lám  nicě ě  
takového,Ani ko.“odpov d la  jí  maminka.Ani ka  se  posadila  nač ě ě č  
židli a ekala než maminka p ipraví ve e i.č ř č ř



Stránka č..461

Maminka dochystala ve e i.Všichni se šli posadit do jídelnyč ř  
a za ala ve e e.Ani ce moc chutnala a sn dla jí úpln  všechnu.Po níč č ř č ě ě  
se šla do koupelny okoupat.Petr na ní po kal vč  jídeln  a když bylaě  
hotova,tak jí vyprovodil do jejího pokoje.

Ani ka si lehla do postele a kč  Petrovi ekla: „Tak a zítra siř  
zajdeme  zase  na  procházku,souhlasíš?“Petr  samoz ejm  souhlasil:ř ě  
„Tak  dob e  a  do  zít ka  p emýšlej,kam  bys  cht la  jít.“Ani ka  seř ř ř ě č  
p ikryla  pe inou a nechala  si  do pokoje  proudit  erstvý  podzimníř ř č  
vzduch.Zanedlouho za ala klidn  oddychovat a usnulač ě .



Stránka č..462

15.Záv remě
Doufám,že se vám p íb hy Ani ky líbily,které za aly chvíliř ě č č  

p ed  prázdninami,kdy  dostala  od  rodi  dárek  za  vysv d ení-ř čů ě č
tábor.Na  cest  na  n j  poznala  kamaráda  Petra,který  byl  velmiě ě  
ostýchavý a nem l tábory v bec rád.Ani ka se ho snažila cestou naě ů č  
tábor  rozveselit,ale  moc  se  jí  to  neda ilo.Nakonec  se  na  tábo eř ř  
skamarádili a stali se z nich nerozlu ní kamarádi.Už se t šili jak sič ě  
užijí druhého m síce letošních prázdnin a za ali si ho užívat.ě č

Když  tu  najednou  p išla  jedna  ne ekaná  událost  a  to,žeř č  
zlod j,který cht l  vykrást  d m,kde  bydlela Ani ka  na  ní  narazil  aě ě ů č  
post elil  jí.Petr  jí  nalezl  vř  kritickém stavu a v nemocnici  bojovala  
n kolik dní o život.Nakonec se probrala a zjistila,že je slepá.Cítila seě  
z toho  velmi  smutná  a  nedokázala  se  s tím  smí it.Nedokázala  toř  
p ekonat,ale to všechno jste se do etli vř č  této knize.

Nyní  n kolik  slov  o  autorovi.Jak  jste  již  poznali  tak  seě  
jmenuji  Filip  Bartmann.Studuji  na  Biskupském  gymnáziu  ro níkč  
Kvintu.Mými  zálibami  je  modelování  krajinek,ale  i  budov  a  
samoz ejm  také psaní.Tuto knihu dokon uji n kolik dní p ed mýmiř ě č ě ř  
sedmnáctými narozeninami.

Doufám,že  se  vám  líbila  a  t šíte  se  již  na  další  zě  mé 
produkce.Snad  nebude  trvat  dlouho  a  objeví  se  i  další  dílo.Na  
n které p íští setkání se t šíě ř ě

Filip Bartmann
Spisovatel

P.S.:Jako  obvykle  p ikládám  plánek  domku,ve  kterémř  
Ani ka bydlela a také kalendá  d je.č ř ě



Stránka č..463

Z ko skéhoň  
h betuř

Filipovy p íb hy ř ě 6



Stránka č..464



Stránka č..465

16.Jak to všechno pokra ovalo …č
Vítejte  u  pokra ování  p íb hu  o  Ani ce,  o  hol i ce,kteráč ř ě č č č  

m la  ze  všeho nejrad ji  focení  a  na  konci  školního  roku  dostalaě ě  
mimo  vysn ného  digitálního  fotoaparátu,také  tábor.Zde  seě  
seznámila  s  nesm lým  hošíkem  Petrem,který  m l  sehrát  v  jejímě ě  
život  velkou  roli,po  nešt stí,které  Ani ku  potkalo.Te  už  se  aleě ě č ď  
nacházíme v dob ,kdyAni ka odpustila lov ku,který jí tak ublížil aě č č ě  
pokud chcete v d t do bude dál následovat,tak pokra ujte v etb   ...ě ě č č ě

Dalšího dne ráno se Ani ka probudila docela brzy.Otev elač ř  
o i,ale  v d la,že  nic  neuvidí.Už  se  z  toho  ale  necítila  smutná  ač ě ě  
myslela na to co jí dneska potká p kného.Nejprve si vzpomn la naě ě  
Petra a za ala  netrp liv  o kávat  jeho p íchod."Kdoví kolik je asič ě ě č ř  
hodin."pomyslela si Ani ka.č

V tom do jejího pokoje vstoupil Petr.  "Kdo to je?"hádala 
Ani ka.Petr jí odpov d l:  "To jsem já." "Ahoj,Pet e."pozdravila jejč ě ě ř  
Ani ka  a pokra ovala:  "Kolik je hodin?" "Teprve je brzo.Je sedmč č  
hodin."  "Co  maminka  s  tatínkem?Ješt  spí?"zajímala  se  Ani ka.ě č  
"Tatínek už je vzh ru,ale maminka ješt  spí."odpov d l jí Petr.ů ě ě ě

Ani ka  vstala  a  Petr  jí  p i  tom  pomohl.  "Kam  chcešč ř  
jít,Ani ko?" "Já bych už šla do kuchyn ." Petr šel vedle Ani ky ač ě č  
dával na ní pozor.Ani ka šla sice ješt  nejist ,ale poda ilo se jí dojítč ě ě ř  
ke schod m a po schodech sešla do p ízemí a šla do kuchyn .Petr šelů ř ě  
bedliv  za ní,ale Ani ka již jeho pomoc nepot ebovala."Co budemeě č ř  
dneska d lat,Pet e?"obrátila  se na n j  Ani ka,když  se posadila  naě ř ě č  
židli v kuchyni. "Dneska jsi cht la jít p ece na procházku." ekl jí naě ř ř  
to Petr. "Tak dob e,p jdeme se projít,ale kam?"souhlasila Ani ka.ř ů č

Do  kuchyn  vešla  maminka:"Ani ko,ty  už  jsiě č  
vzh ru?"divila  se.Ani ka  jí  na  to  p ikývla.Maminka  za alaů č ř č  
p ipravovat snídani.Ani ka to uslyšela: "Co dneska chystáš dobréhoř č  
ke snídani?" "Chystám ti míchaná vejce."odpov d la maminka."Takě ě  
to je prima."zaradovala se Ani ka a pokra ovala: "Na n co takovéhoč č ě  
jsem zrovna m la chu ."ě ť

Maminka pobídla Ani ku: "Tak b ž už do jídelny,protožeč ě  
za chvilku už bude snídan  hotová." Ani ka vstala a Petr šel hned zaě č  
ní,kdyby pot ebovala pomoc.Ani ka ješt  trošku šmátrala rukami,aleř č ě  



Stránka č..466

cestu se jí da ilo  nacházet.Pouze u chodby se trošku nestrefila doř  
dve í.Nakonec ale došla do jídelny.Petr jí trošku nasm roval ke stoluř ě  
a posadili se k n mu.ě

Zanedlouho  už  maminka  nesla  snídani  a  položila  jí  p edř  
Ani ku.Ani ka  nejprve  chvilku  nemohla  najít  talí ,dokonce  si  doč č ř  
jídla  str ila  ruce,ale  pak  se  jí  poda ilo  najít  p íbor.To  jíč ř ř  
pot šilo.Snídani  sn dla  docela  rychle.Hrnek  s  ajem  také  hnedě ě č  
nenašla,ale po chvilce pátrání se jí to poda ilo.ř

Když dojedla,tak se zeptala: "Jaké je dneska venku po así?"č  
"Te  je trošku pod mrakem,ale vypadá to,že za chvili ku už budeď č  
svítit  sluní ko  a dneska bude p kn ." ekl  jí  na to Petr.  "Tak to ječ ě ě ř  
prima."zaradovala se Ani ka a vstala od stolu. "Kam jdeš?"zajímalč  
se  Petr.  "Jdu  se  umýt  a  obléct."Petr  hned  vstal,ale  Ani ka  jejč  
zarazila:  "Jenom  tady  z sta  sed t,nemusíš  m  po ád  hlídat,já  toů ň ě ě ř  
zvládnu sama."Petr se s váháním nakonec posadil.

Petr nervozn  ekal v jídeln ,ale Ani ka zanedlouho p išlaě č ě č ř  
p kn  upravená,že to až Petra velmi p ekvapilo: "Ty jsi teda dneskaě ě ř  
ale  p kná."Ani ka  se  posadila  vedle  Petra  a  ekala  než  budouě č č  
maminka s tatínkem hotovi.

Zanedlouho byli i maminka s tatínkem p ipravení a mohliř  
tedy vyrazit.Petr Ani ce pomohl do auta a spole n  jeli na ned lníč č ě ě  
mši.

Ta  Ani ce  utekla  docela  rychle.Petr  jí  pomohl  zp t  doč ě  
auta.Tatínek se zeptal: "Nechcete si dneska ud lat menší výlet,kdyžě  
je tak p kn ?" Ani ka nadšen  souhlasila a pokra ovala: "A kam toě ě č ě č  
bude?" "To se nechej p ekvapit."odpov d l jí tatínek. "Ale já to chcuř ě ě  
v d t  hned."naléhala  Ani ka.Tatínek  jí  ale  neodpov d l.  "Pet e  aě ě č ě ě ř  
m žeš mi trošku popsat  kudy jedeme?"zajímala se Ani ka.Petr  seů č  
podíval z okna: "Te  jedeme kolem lesa.Po obou stranách jsou dostď  
vysoké  smrky  a  na  zemi  je  napadané  jehli í.Jedeme po  oby ejnéč č  
silnici  a  kolem  nás  zrovna  neprojížd jí  žádná  auta."  "A  jaké  jeě  
nebe?"zajímala se Ani ka." "Tak na nebe zrovna není moc vid t p esč ě ř  
ty  stromy,ale  je  trošku  zataženo,snad  neza ne  pršet."  "Ač  
sluní ko,svítí?" "Te   zrovna jo,ale už se k n mu p iblížil mrá ek.Ač ď ě ř č  
už jsme z toho lesa vyjeli  a  po pravé  stran  máme louku,je ještě ě 
p kn  zelená a vlevo stojí ješt  n jaké listnaté strome ky.Na nich seě ě ě ě č  
ervenají  jablí ka."lí il  Petr  cestu  velmi  podrobn ."Auto  za aloč č č ě č  



Stránka č..467

spomalovat a Ani ka si toho všimnula a proto se hned Petra zeptala:č  
"Pro  zastavujme?" "Zrovna se blížíme k železni nímu p ejezdu ač č ř  
svítí ervená,takže tudy za chvilku pojede vlak."odpov d l  jí Petr.č ě ě  
"A jak daleko od toho p ejezdu stojíme?" "P ed námi jsou dv  auta."ř ř ě  
"A je  ten  p ejezd  se  závrou?"  "Ne,vidím tam jenom signalizaci."ř  
"Odkud  asi  pojede  ten  vlak?Škoda,že  to  nem žu  vid t?Také  aniů ě  
neuvidím jak je dlouhý a jestli je t eba nákladní.Jak ráda bych zaseř  
vid la,ale to už není nikdy možné,už nikdy neuvidím nic kolem sebeě  
a nebudu moct ani fotit.O i mám otev ené a p ed sebou stále vidímč ř ř  
jenom tmu."povzdechla si Ani ka potichu a nahlas pokra ovala: "Ač č  
jak velký je ten p ejezd,kolik je na n m kolejí?" "Je to jenom jednař ě  
kolej."

Ani ká dále vlak již uslyšela jak se p ibližuje.Snažila se jejč ř  
co  nejlépe  si  p edstavit,ale  neda ilo  se  jí  to.Docela  z  tohoř ř  
posmutn la,ale snažila se to na sob  nedát v d t.Zvuk zase za al vě ě ě ě č  
dáli utichat a rovn ž p estal  i zvuk výstražného znamení a tatínekě ř  
pokra oval v cest . "Jak dlouho ješt  pojedeme?"zajímala se Ani ka.č ě ě č  
"Vydrž to ješt  chvilku a budeme v cíli."odpov d l jí tatínek. "Kdyžě ě ě  
ty  mi  nic  neprozradíš  a  já  bych  tak  ráda  v d la,jak  dlouho  ještě ě ě 
pojedeme." "Je to p ekvapení pro tebe,tak se nechej p ekvapit.Ur itř ř č ě 
se ti to bude líbit."napínal jí stále tatínek.

Po  poledni  se  kone n  p iblížili  k  cíli.Ani ka  pocítilač ě ř č  
hlad.Hmatem zjistila na svých hodinkách kolik je.P ekvapilo jí,že jeř  
již  dvanáct  pry .Tatínek  ekl:  "Tak  už  jsme  skoro  u  cíle.Te  sič ř ď  
zajdeme na ob d  a potom bude následovat  to p ekvapení."Ani kaě ř č  
rukou zašmátrala na dve ích  a našla otvírání.Opatrn  vystoupila  zř ě  
auta.Petr  na  ní  dával  pozor,ale  Ani ka  moc  jeho  pomocč  
nepot ebovala. "Kam mám te  jít?"zajímala se Ani ka. Petr jí chytilř ď č  
za ruku: "Já t  tam zavedu,jo?" Ani ce nezbývalo než souhlasit.ě č

Petr  jí  dovedl  až  ke  stolu  a  když  íšník  p inesl  jídelníč ř  
lístek,tak  jí  jej  p e etl.Ani ka  by  si  jej  ráda  p e etla  sama,aleř č č ř č  
v d la,že  toto  už  nebude  možné.Nakonec  si  teda  n co  z  n jě ě ě ě  
objednala. íšník p inesl nejprve polévku,která Ani ce chutnalaDobaČ ř č  
než se p ed  ní  objevil  hlavní  chod se zdála nekone ná,protože  seř č  
nemohla do kat až se dozví to p ekvapení.č ř

Když dojedla,tak  se op t  tatínka  zeptala:  "Tak jaké  je  toě  
p ekvapení?"  "Dneska  se  svezeš  vlá kem  s  parníř č  



Stránka č..468

lokomotivou."kone n  jí  odpov d l  tatínek.  "A  to  jakoč ě ě ě  
opravdickým?"nemohla  uv it  Ani ka.  "Jo."p ikývnul  jí  tatínek.ěř č ř  
"Tak  honem  poj me."pospíchala  Ani ka.Když  tatínek  zaplatil,takď č  
Ani ka  honem vstávala  od  stolu a  snažila  se trefit  k  východu,aleč  
neda ilo se jí to a tak jí Petr podal ruku a k východu jí dovedl.ř

Když  se  blížili  k  nástupišti,kde  parní  nvlá ek  stál,tak  sič  
Ani ka  potichu  posteskla:  "Škoda,že  nem žu  vid t  jak ten vlá ekč ů ě č  
vypadá.Ur it  pojede  p knou  krajinou.Za  jiných  okolností  bychč ě ě  
mohla ud lat hodn  fotek a pak si s nimi p kn  vyhrát zvlášt ,kdyžě ě ě ě ě  
te  mám ten digitální fotoaparát,ale ten už mám na nic a už nikdy jejď  
nevyužiju.

Petr jí pomohl do vagónu nastoupit a za al jí popisovat jakč  
vypadá  nádraží ko,ze  kterého  vyjedou.Ani ka  se  posadila  nač č  
sedadlo  k  oknu,ale  v d la,že  jí  to  k  ni emu  nebude.Zanedlouhoě ě č  
vlá ek  zapískal  a  rojel  se.Petr  se  díval  z  okna  a  za al  Ani ceč č č  
vykládat jak vypadá okolní krajina.Ani ka ho poslouchala a snažilač  
se  co  nejv rn ji  si  p edstavit  to  co  jí  Petr  íkal.Docela  se  jí  toě ě ř ř  
da ilo,což jí rozveselilo.Cestou si vzpomn la: "A kde je maminka sř ě  
tatínkem?"  "Ti  z stali  na  nádraží.Tam  na  nás  po kají."  "To  jeů č  
škoda,mohli  jet  s  námi."Ani ka  si  p ála,aby  tato  cesta  nikdyč ř  
neskon ila.Cítila se s Petrem moc š astná a zapomínala p i  tom nač ť ř  
to,že to co vidí jsou jenom její p edstavy a ne skute nost,kterou vid tř č ě  
nem že.ů

P iblížili se k cílové stanici vlá ku. "Tak te  vystoupíme ař č ď  
p jdeme  se  kousek  projít,než  vlá ek  pojede  zpátky."oznámil  jíů č  
Petr.Ani ka vstala a pomocí h lky našla cestu k východ .Jenom zeč ů ů  
schod  jí Petr ješt  pomohl.Ani ka  se zhluboka nadechla a ucítilaů ě č  
erstvý vzduch.Velmi jí to pot šilo. "Jak to vypadá kolem?"zajímalač ě  

se.Petr  jí  v  odpov di  popsal  okolí.  "Za  jak  dlouho  pojede  vlakě  
zpátky?"cht la v d t Ani ka. "Máme tady hodinu a p l asu." ekl jíě ě ě č ů č ř  
na to Petr. "Co budeme d lat?"p emýšlela Ani ka. "Mohli bychomě ř č  
se  tady  trošku  projít."navrhnul  jí  Petr.Ani ka  s  tím  souhlasila.Vč  
duchu si posteskla: "Škoda,že nem žu vid t okolí a zjistit jak je tadyů ě  
krásn ."Petr  chytil  Ani ku  za  ruku  a  vedl  jí  po  cest .  "Kam teě č ě ď 
jdeme?"zajímala  se  Ani ka.  "Tato  asfaltka  vede  do  p knéhoč ě  
lesíka."vysv tlil Petr Ani ce.Ani ka teda následovala Petra a dávalaě č č  
dobrý pozor na cestu,aby neuklouzla.Cítila se ješt  dost nejistá.Petrě  



Stránka č..469

jí  ale  pevn  držel  za  ruku.Ve  druhé  ruce  držela  Ani ka  h lku  aě č ů  
snažila se rozpoznávat cestu,kterou m la p ed sebou.ě ř

Po silnici došli na lesní p šinku,po které se šlo Ani ce jižě č  
h e.Poda ilo  se  jí  zakopnout,ale  Petr  nenechal  Ani kuůř ř č  
spadnout.Ani ku  to  rozesmutn lo,že  není  schpná  sama  ujít  anič ě  
kousek  po  lesní  cest .P ed  Petrem  se  ale  snažila  nic  nedávat  naě ř  
jevo.Petr si toho ale i p es to všimnul: "Z eho jsi tak posmutn la?"ř č ě  
"To  se  ti  jenom  zdá."odpov d la  mu  na  to  Ani ka.  "To  neníě ě č  
pravda.Tak  mi  to  ekni."  "Rad ji  mi  ekni,jak  to  kolem  násř ě ř  
vypadá."Petr tedy nechal vyptávání a rozhlédnul se kolem sebe,aby 
Ani ce  mohl  dob e  popsat  okolí.Ani ka  jej  moc  ale  poslouchatč ř č  
nemohla,protože musela dávat velký pozor na cestu.Po chvilce cesty 
se Ani ka oto ila k Petrovi: "Je tady se na co posadit?" "A pro ?"č č č  
"Pot ebovala  bych  si  na  chvilku  odpo inout."  "Tady  kousek  stojíř č  
n kolik klád,tak na n  se m žeme posadit."všimnul si Petr.Ani kaě ě ů č  
cestou zase zakopla.

Když se posadili na klády,tak si Ani ka oddechla,že nemusíč  
dávat pozor na cestu.Ve korunách strom  zaslechla zp v ptá k .Toů ě č ů  
jí zlepšilo náladu.Za ala jej poslouchat spole n  s ostatními zvukyč č ě  
lesa.Uslyšela  i  vánek  v tru,který  se  prohán l  n kde  vysoko  vě ě ě  
korunách strom  spole n  s ostaními zvuky lesa,které nikdy p edtímů č ě ř  
nevnímala.Za ala p emýšlet co asi jednotlivé zvuky vydává a podleč ř  
toho si tvo ila obraz okolní krajiny.Kolem projel cyklista na kole,iř  
toto Ani ka uslyšela a za ala zapomínat na to co se jí stalo a mystoč č  
toho  myslela  na  to  co  ješt  m že.Ani  se  nesnažila  zjiš ovatě ů ť  
as,protože se jí v lese zalíbilo.č

Petr se podíval na hodinky: "Už se budeme muset vrátit na 
nádraží,protože  vlak  už  za  chvilku  jede  zpátky."  "A musíme  jím 
jet?"zeptala  se  smutn  Ani ka.  "Maminka  s  tatínkem  nás  v  n mě č ě  
budou ekat."Ani ka se pomalu zvedla a pevn  se Petra chytila zač č ě  
ruku.

Zanedlouho došli na nádraží a posadili se do vlá ku.Ani kač č  
se  za ala  t šit  na  maminku  s  tatínkem.Vlá ek  se  rozjel  na  cestuč ě č  
zpátky.Cestou lokomotiva troubila.Ani ka si všímala i tišších zvukč ů 
lokomotivy.Petr jí zase popisoval krajinu,kterou projížd li.ě

Vlak  se  p iblížil  k  cílové  stanici.Petr  pomohl  Ani ceř č  
vystoupit.Maminka s tatínkem tam na n  již ekali. "Tak jak jste seě č  



Stránka č..470

m li?" zajímala se maminka. "Bylo tam hodn  p kn .A ten vlá ekě ě ě ě č  
byl  také  fajn."ozvala  se  Ani ka.  "Tak  to  jsme  rádi."pot šilo  toč ě  
maminku.Ani ka  si  sáhnula  na  hodinky  a  zjistila,že  se  již  blížíč  
ve er.I okolní vzduch se za al ochlazovat.č č

Petr dovedla Ani ku do auta a spole n  se usadili na zadníč č ě  
sedadla.Maminka s tatínkem sed li vep edu.Tatínek nastartoval autoě ř  
a  vydali  se  na  cestu  k  domovu.Ani ka  cestou  myslela  na  dnešníč  
výlet.Pootrv ela si okno,aby na ní mohl jít ertsvý v t í ek.V autř č ě ř č ě 
za ala pod imovat.č ř

Probudila  se  práv ,když  p ijížd li  k  domovu.  "Kde  užě ř ě  
jsme?"zeptala se ihned. "Skoro doma."odpov d l  jí Petr a skute ně ě č ě 
zanedlouho zastavovali.Cestu z auta do chalupy se Ani ka pokusilač  
najít sama a poda ilo se jí to.ř

Doma maminka za ala  p ipravovat  ve e i  a  Ani ka  se  jíč ř č ř č  
snažila u toho pomáhat.

Po ve e i Ani ka za ala poci ovat únavu a proto se vydalač ř č č ť  
do  svého  pokoje  do  postele.Petr  p išel  ješt  za  ní,ale  Ani ka  jižř ě č  
usnula.

Dalšího  dne  ráno  Ani ku  probudil  budík  a  ona  sič  
uv domila,že bude muset do školy.Rychle vysko ila z postele a šlaě č  
do kuchyn ,kde na ní ekat Petr.ě č

Zanedlouho  mohli  vyrazit  do  školy.Šli  po  známé  lesní 
cesti ce  na  autobus.Ani ka  musela  dávat  ješt  velký  pozor,abyč č ě  
nespadla,ale nakonec došla v po ádku.Autobus jim jel skoro hned.ř

V n m  se  Ani ka  zaposlouchala  do  svuk .Slyšela  hodně č ů ě 
hlas  jak  si  lidé  povídali  mezi  sebou.Ani ka  také  po ítalaů č č  
zastávky,aby sama dokázala v as vystoupit.č

P ed školou se Ani ka s Petrem rozlou ila a do své t ídy užř č č ř  
šla  sama.Ve  t íd  se  posadila  do  své  lavice  a  ekala  na  za átekř ě č č  
hodiny.P i tom vnímala hlasy okolních spolužák  a slyšela o em seř ů č  
baví.Docela ráda by se do jejich hovoru také zapojila,ale nedokázala 
rozpoznat,odkud hlasy výcházejí a tak za nimi nemohla dojít.

Ozvalo  se  první  zvon ní  a  po  druhém  za ala  prvníě č  
hodina.Ani ka si p ipravila zv j magnetofón,aby m la zaznamenanéč ř ů ě  
co jim paní u itelka dneska ve škole íkala.č ř

Ani ka  se  b hem  hodiny  soust edila  na  to  co  jim  paníč ě ř  
u itelka  íkala.P i  tom  však  také  vnímala  i  hlasy  svýchč ř ř  



Stránka č..471

spolužák .Ješt  ale  nedokázala  úpln  dob e  rozeznat,který  hlasů ě ě ř  
komu pat í.ř

Po  vyu ování  na  ní  již  ekal  Petr.Spole n  došli  nač č č ě  
autobus.Petr se cestou obrátil na Ani ku: "Tak jak bylo dneska več  
škole?" Ani ka mu na to povykládala o tom co všechno probrali več  
škole.

Zanedlouho  vystoupili  z  autobusu.Ani ka  dávala  velkýč  
pozor,aby  nespadnula,ješt  nedokázala  úpln  dob e  zacházet  seě ě ř  
slepeckou  h lkou.Poci ovala  docela  strach,ale  Petr  na  ní  dávalů ť  
pozor.Poda ilo se jí dokonce i sejít z cesti ky.ř č

P ed domem si Ani ka vytáhnula klí e a pokoušela se najítř č č  
zámek.To  se  jí  po  chvilce  poda ilo  a  velmi  se  z  tohoř  
zaradovala.Odemknula a vešla dovnit .ř

Do svého pokoje již trefila bez problém .Posadila se tam naů  
chvilku a otev ela si okno,aby mohla poslouchat zvuky z venku.Petrř  
se posadil vedle ní na židli.

Po  chvilce  si  Ani ka  zapnula  magnetofon  a  za alač č  
poslouchat co se dneska ve škole nau ili.Petr sed l v tichosti vedleč ě  
Ani ky a u il se na další den do školy.č č

Když  Ani ka  dostala  hlad,vstala  a  šla  do  kuchyn ,kde  sič ě  
oh ála  ob d.Petr  stále  neustále  za  Ani kou,aby  jí  mohlř ě č  
pomoct,pokud  by  si  s  n ím  nev d la  rady.Ani ka  však  všechnoěč ě ě č  
zvládala již naprosto sama.Ješt  nachystala jídlo na talí  pro Petra.Keě ř  
stolu šla ješt  trošku nejist ,ale nakonec k n mu trefila.ě ě ě

Posadila se na židli a dala se do jídla.Poté co dojedla, eklař  
Petrovi:  "Pet e  nemusíš  po ád  stát  za  mnou  a  dávat  na  mnř ř ě 
pozor.Musím  se  nau it  starat  o  sebe  sama.Po ád  se  mnou  n kdoč ř ě  
nebude a já to chci dokázat.Chci být zase sob sta ná."ě č

Petr na to nic ne íkal.Když dojedli,tak se vrátili do pokojeř  
Ani ky.č

Ve er se vrátila z práce nejprve maminka.Ani ka jí šla hnedč č  
p ivítat.Maminka  za ala  chystat  ve e i.Ani ka  se  jí  snažilař č č ř č  
pomáhat,aby se v kuchyni zorientovala.Ješt  místy netrefila tam,kdeě  
m la namí eno,ale u ila se rychle.ě ř č

Petr  už  z stal  u  Ani ky  v pokoji.Zapnul  si  její  po íta  aů č č č  
prohlížel si její fotky.Moc se mu líbily a pocítil smutek,že Ani ka užč  
nem že fotit: "Pro  se jí to jenom muselo stát.Vžy  tak p ed sebouů č ť ř  



Stránka č..472

m la  velkou  budouctnost  jako  fotografka.Ty  je  obrázky  aě  
fotomontáže jsou tak p kné a ona ješt  tomu lov ku co jí to ud lalě ě č ě ě  
odpustila.To  prost  nedokážu  pochopit,že  jí  n kdo  ud lal  n coě ě ě ě  
takového a ona mu ješt  odpustí.Vždy  jí p ipravil o tolik."Petr seě ť ř  
musel hodn  držet,aby se nerozplakal,protože necht l,aby jej takhleě ě  
Ani ka vid la.Rad ji zase po íta  vypnul a posadil se ne židli.č ě ě č č

Zanedlouho  už  je  maminka  Ani ky  volala  na  ve e i.Petrč č ř  
seb hnul po schodech do jídelny,kde se spole n  najedli.Ve er ještě č ě č ě 
bylo docela teplo a tak se Petr zeptal: "Co íkáte tomáu,že bychom seř  
na chvilku venku posadili?" Ani ka s jeho nápadem souhlasila.č

Nechala  se  Petrem dovést  k  pot ku  a  poslouchala  jehoůč  
zvuk.P i tom si Ani ka vzpomn la,jak ráda se v n m koupala,dokudř č ě ě  
ješt  byla zdravá: "Ten v t ík tak nádhern  ale fouká a do toho teně ě ř ě  
zvuk pot ku.Jak asi vypadá dnešní západ slunce.Já jej chci vid t,aleůč ě  
vím,že jej už nikdy neuvidím.Jak já chci moc zase vid t.Ostatní lidéě  
si neuv domují co jsou to o i.To je tak hrozné mít je otev ené a p edě č ř ř  
sebou vid t  jenom samou  tmu.Já  už  nikdy neuvidím ty  nádhernéě  
barvy kolem sebe.Už navždy budu muset osahávat sv t kolem sebeě  
jenom  n jakou  h lkou  a  sama  nebudu  moct  chodit  nikamě ů  
daleko,protože  bych  zabloudila.Ani  na  procházku  po  lese  sama 
nem žu,protože  bych  se  nedokázala  vrátit."myslela  si  Ani ka  aů č  
musela  se  hodn  držet,aby  se  nerozplakala.Petr  sed l  vedle  ní  aě ě  
všimnul si jejího smutného obli eje.P emýšlel nad tím,co má ud latč ř ě  
proto,aby  jí  rozveselil,ale  nic  jej  nenapadalo  a  tak  chytil  Ani kuč  
jenom za ruku a hladil jí po ruce.

Ani ka jej ale nevnímala a cítila se ím dál smutn jší.Rádač č ě  
by šla do svého pokoje,ale netrfila tam a to jí naplňovalo ještě větším 
smutkem.Z očí jí začaly téct první slzy.Hlavou se opřela o Petra.Ten 
jí začal hladit po jejích vlasech,ale žádná slova útěchy pro ní neměl a 
přitom by si jí moc přál potěšit. "Petře,já chci zase moc vidět.To si  
ani nedokážeš představit jak hrozná je ta tma,jak příšerné je to mít 
kolem sebe  jenom tmu a  nic  jiného.Přestav  si  to,já  už  nikdy nic 
neuvidím,už  navždy  mě  bude  obklopovat  jenom  čistá  tma  a  nic 
jiného.Já  už  nikdy  neuvidím  tu  krásnou  přírodu  kolem  sebe  a 
doopravdy  soběstačná  už  nebudu  nikdy.Kdybych  chtěla  jít  někde 
sama,tak to nedokážu."Petr jí ještě intenzivnějí hladil po vlasech a 
myslel  si:  "Však já to všechno vím,ale jak ti  mám pomoct?Jak  ti 
jenom můžu pomoct?Vždyť tobě už žádná pomoc neexistuje."Dál 



Stránka č..473

pokračoval  už  nahlas:  "Aničko,jenom  se  vyplač,to  ti  pomůže 
nejvíce.Tak se ti uleví."Anička vzlykala stále hlasitěji.Petr přemýšlel 
o způsobu,jak jí utěšit,ale nic jej nenapadalo,tak jí jenom hladil po 
jejich vlasech.

Venku se již ochladilo,ale Anička zimu necítila.Teprve až 
po dlouhé době se jí konečně podařilo uklidnit se.Petr jí doprovodil 
do jejího pokoje a uložil jí do postele,kde Anička rychle usnula.

Dalšího  dne  ráno  se  Anička  brzo  probudila  a  sáhnula  si 
rukou na hodinky.Zjistila,že má ještě dost času a proto ještě zůstala 
ležet a přemýšlela nad tím co jí asi dneska bude čekat.Na včerejší 
večer si už ani nevzpomněla.Myslela na to,jak dneska půjde do školy 
a  do  všechno  se  tam  dozví  nového.Docela  se  už  těšila  na 
Petra.Nemohla se dočkat až uslyší jeho hlas.Cítila se moc šťastná,že 
má Petra.

Zanedlouho  se  jej  dočkala.Sotva  se  otevřely  dveře,tak  jí 
Petr  přivítal:  "Aničko,to ještě   ležíž,vždyď už za chvilku  budeme 
muset jít do školy.

Anička  rychle  vstala  a  pospíchala  do  kuchyně  ke 
snídani.Petr šel opatrně za ní a dával na Aničku pozor,ale Anička šla 
jistěji.

V kuchyni již měla maminka připravenou snídani.Anička jí 
rychle snědla a zanedlouho již s Petrem vyrážela do školy.

Venku  poprchávalo  a  Petr  chtěl  nést  nad  Aničkou 
deštník,ale ta jej odmítala: "Mi troška deště nevadí." V duchu si ale 
povzdechla: "Jak ráda bych viděla ty mraky.Co bych za to dala.I ta 
zadažená obloha je docela krásná a to si člověk uvědomí až když už 
ví,že to nikdy v životě neuvidí."Snažila se smutek zahnat a všímala 
si více cesty.

Na autobus  nemuseli  dlouho  čekat.Když  nastoupili,tak  se 
Anička zaposlouchala do hovoru ostatních lidí a snažila si všímat 
všech  okolních  zvuků  a  pokoušela  se  je  přiřadit  tomu  co  je 
způsobilo.Někdy se jí to podařilo,ale moc úspěšná v tom nebyla.

Po chvilce jí Petr upozornil: "Aničko,připrav se,za chvilku 
vystupujeme."Anička vstala ze sedadla a Petr jí pomohl z autobusu 
vystoupit.

Do  školy  ještě  sama  úplně  dobře  netrefila.Do  třídy  se  jí 
podařilo dojít již bez pomoci Petra.Posadila se do své lavice a kolem 
sebe  slyšela  různé  hlasy.Docela  by  se  ráda  se  svými  spolužáky 
pobavila,ale  nevěděla,na  kterou  stranu  se  má  obrátit  a  žádný  její 
spolužák s ní kontakt nenavazoval.Snažila si krátit chvíli tím,že si 
vybavovala  tváře  svých  spolužíků.  "Ani  nevím  kdo  letos  kde 



Stránka č..474

sedí.Vůbec nedokážu zjistit,kdo sedí přede mnou.Všude kolem sebe 
vidím jenom samou tmu.Proč se se mnou vůbec nikdo nechce bavit?
Loni  se  se  mnou  ještě  moji  spolužáci  docela  bavili  a  teď,že 
navidím,tak už se mnou nikdo nechce vůbec nic mít.To je hrozné 
pomyšlení,že  už  nikdy  neuvidím.Já  se  chci  zase  moct  pobavit  se 
svými spolužáky jako dříve.To už se se mnou doopravdy nebudou 
chtít vůbec bavit?"

Aničku  ze  smutných  myšlenek  vytrhnulo  až  zazvonění  a 
příchod paní učitelky.Dále již upoutala pozornost na její výklad.

Po vyučování čekat  před školou na Aničku Petr.  "Tak co 
dneska bylo ve škole?"zeptal se jí na uvítanou. "Dneska byla škola 
docela fajn.Učili jsme se zajímavé věci."odpověděla Anička Petrovi 
a  dále  vesele pokračovala  ve výkladu.Uvnitř  se přitom cítila  moc 
smutná,protože za celý den s ní ani jediný spolužák nepromluvil a 
ona musela sedět ve své lavici.Před Petrem se ale na sobě snažila 
nedávat vůbec nic najevo.

V  autobuse  se  snažila  svůj  smutek  potlačovat  tím,že 
vnímala okolní svět.Nejraději by utíkala pryč,aby se mohla vyplakat 
a Petr to neviděl,ale věděla,že nemá kam ani jak.

Když zastavili na zastávce,tak se snažila jít před Petrem,aby 
si nevšimnul,kdyby náhodou svůj pláč neudržela,ale Petr šel pořád 
za  ní.Anička  se  chtěla  dát  do  běhu,ale  nedokázala  to,protože  si 
uvědomila,že by určitě brzy zakopnula a spadla.Tak došli až k domu 
Aničky,kde si Anička odemknula a pospíchala do svého pokoje.

Hned si zapnula magnetofon,aby se zaposlouchala do toho 
co  dneska  dělali  ve  škole  a  nemusela  už  myslet  na  svůj  smutek. 
"Aničko,nechceš se nejdříve naobědvat?" zeptal se Petr. Anička na 
to jenom zavrtěla hlavou a poslouchala dále to dneska probírali ve 
škole.Petr  se  posadil  vedle  Aničky  a  začal  si  vypracovávat  své 
domácí úkoly.Po chvilce se Aničce konečně podařilo zapomenout na 
svůj smutek.

Když se již cítila z učení unavená,tak vstala a šla do přízení 
do kuchyně,aby si vzala co jí maminka připravila k obědu.Petr šel za 
ní a pomohl jí s přípravou obědu.Snědli jej společně v kuchyni.

Po jídle se Anička pokusila umýt nádobí,ale  musela ještě 
hodně  šmátrat  rukami,protože  se  ještě  v  kuchyni  dost 
neorientovala.Nakonec se jí ale nádobí podařilo umýt.Měla z toho 
velkou radost.

Ve  svém  pokoji  si  pustila  zase  magnetofon  a  snažila  si 
zapamatovat  co  nejvíce  z  toho  co  slyšela.Docela  se  jí  přitom 
podařilo zapomenout na to, co jí tak moc trápilo. Zanedlouho se na 



Stránka č..475

další  den  do  školy  připravila.  Petr  se  začetl  do  učebnice,  tak  si 
Aničky moc nevšímal. Anička si sáhnula na ruku na hodinky, aby 
zjistila čas. Rukou poznala, že do večera je ještě docela dlouhá doba. 
Přemýšlela co by mohla dělat, ale nic jí nenapadalo. Uvědomila si, 
že kdyby viděla, tak by to bylo docela jednoduché rozhodnutí a šla 
by se projít do lesa, kde by nafotila nějaké fotky, se kterými by si  
potom mohla hrát. Anička chtěla jít za Petrem, ale uvědomila si, že 
ani neví, kde Petr je.

Snažila se smutek,  který jí  stále více přepadal  co nejvíce 
zahnat,  ale vůbec se jí to nedařilo.  Pokusila se sáhnout před sebe, 
aby  Petra  nahmatala.  Šáhnula  však  do  prázdna.  Snažila  se  stála 
usilovněji přijít na to, co by mohla dělat sama bez Petrovy pomoci  
co  by  jí  bavilo.  Nedařilo  se  jí  na  nic  přijít,  protože  nejraději 
pracovala  s  fotkami  a  k  tomu  potřebuje  vidět.  Cítila  se  velmi 
opuštěná,  protože  ani  Petr  nepromluvil  a  jenom  tiše  seděl  na 
přípravou do školy.

Aničku  napadlo,  že  by  se  mohla  pokusit  doma  trošku 
pouklízet,  ale  i  toto  po  chvilce  zavrhla,  protože  pochopila,  že  to 
nedokáže.  Proto  zůstala  jenom  potichu  sedět  a  co  nejlépe  svůj 
smutek  před  Petrem  skrýt.  Petr  se  také  doučil  a  podíval  se  na 
Aničku. Všimnul si, že se tváří docela smutně. Hned si k ní přisednul 
a zeptal se jí: "Aničko, co je ti?" "Už jsem do školy hotová a tak 
nemám co dělat."snažila se co nejpřirozeněji odpovědět Anička. "Co 
říkaš, že bychom si zašli na procházku?" napadlo Petra. "To se mi 
moc nechce a určitě  venku není moc pěkně."nechtělo se Aničce.  
Tak  co  říkáš,  že  bych  ti  přečetl  nějakou  knížku?"  "Tak  mi  něco 
přečti."souhlasila  Anička  a po chvíli  se  oznavala:  "A nešlo by  to 
udělat nějak, abych si jí mohla přečíst sama?"Petr nevěděl ja jí na to 
odpovědět a proto raději začal s četbou.

Anička však nejprve Petrovu četbu nevnímala a místo toho 
myslela na to jak ráda by si přečetla knížku, ale přitom věděla, že už 
to normálně nikdy nedokáže. Po chvilce jí ale Petrova četba zaujala 
a  zcela  se  do  poslouchání  ponořila,  takže  na  svoje  trápění  úplně 
zapomněla.

Ani  se  nenadáli  a  rodiče  Aničky  přišli  domů.  Anička  se 
polekala,  když  uslyšela  hlas  maminky.  "Mami,  ty  už  jsi 
doma?"divila se Anička a šáhnula si na hodinky, aby poznala čas. 
Zjistila, že už je skutečně čas příchodu maminky. Anička hned vstala 
z  postele,  aby  šla  mamince  pomoct  s  přípravou  večeře.  Tatínka 
potkala cestou do přízemí.



Stránka č..476

"Tak  co  jsi  mami  koupila  dneska  k  večeři?"  zajímala  se 
Anička..  "Dneska  si  uděláme  špagety."  řekla  jí  na  to  maminka. 
Anička  se  zaradovala  a  hned  začala  připravovat  společně  s 
maminkou večeři. V kuchyni se již docela vyznala, tak jí to docela 
šlo.

Po  večeři  se  Anička  posadila  s  maminkou  k  televizi  a 
poslouchala co říkají. Zrovna běžel jeden seriál. Anička se snažila si 
co nejvíce z toho co slyšela představit. Před spaním si poslechnula  
ještě soutěž. Petr seděl vedle Aničky.

Když soutěž skončila,  tak se Aničce již začalo chtít spát. 
Petr s ní zůstal až do doby, než v posteli usnula. Teprve potom se 
vydal na cestu domů.

Dalšího  dne  ráno  se  Anička  probudila  za  zvuku  budíku. 
Rychle otevřela oči a rokou zašmátrala po budíku. Po trošce snažení 
se jí to podařilo a budík vypnula. Vstala z postele a šla do kuchyně 
snídat.  U  dvěří  někdo  zazvonil  a  maminka  šla  otevřít.  "Ahoj, 
Aničko." uslyšela Anička hlas Petra, který se posadil ke stolu vedle 
Aničky a počkal než dosnídá.

Když vyráželi do školy, tak se Petr zeptal Aničky: "Aničko, 
tak jak ses dneska vyspala?" "Docela dobře, už se těším do školy." 
odpověděla mu Anička a pokračovala: "Ještě se mi ale chce trošku 
spát." "Však za tři dny je už zase sobota, tak to se vyspíš." "Dneska  
naštěstí nemáme moc dlouhou školu. Co budeme dělat odpoledne?" 
"Zítra  píšeme  písemku,  tak  se  potřebuju  trošku  odpoledne  učit." 
"Tak  já  mám  na  zítřek  celkem  málo  učení,  tak  si  asi  vezmu 
slepeckou knížku a něco si přečtu, nebo se podívám na televizi." Tak 
došli až na autobus.

Cesta  do  školy  jim  utekla  celkem  svižně.  Ve  škole  se 
Anička před svojí třídou s Petrem rozloučila a šla se posadit do své 
lavice.  Slyšela  jak  se  spolužáci  mezi  sebou  baví,  ale  k  ní  nikdo 
nepromluvil. Anička z toho cítila smutek. Vzpomněla si na to, jak 
před  prázdninami,  když  ještě  byla  zdravá,  tak  měla  hodně 
kamarádek  a  jak  se  s  nimi  mohla  pěkně  pobavit  a  teď  jako  by 
všechny zmizely.

Když uslyšela zvonek, tak se zaradovala,  že už přestávka 
končí a ona bude moct poslouchat paní učitelku co jím nového říká.

Mezi hodinami šla vždycky ze třídy ven, aby se nemusela 
cítit tak sama a poslouchala co se děje na chodbě. Tak jí dnešní den 
ve škole utekl celkem rychle.

Po škole počkala na Petra a společně dojeli autobusem k 
Aničce domů. Anička si doma hned vzala něco k obědu, protože už 



Stránka č..477

měla docela hlad a společně s Petrem se v kuchyni najedli. Pak šli k 
Aničce do pokoje a Anička se nechala Petra učit. Sama si otevřela 
okno a vystrčila ruku ven a snažila se odhadnout počasí jaké venku 
je,  ale  moc  se  jí  to  z  toho  nepodařilo.  Okno  nakonec  zavřela  a 
posadila  se  na  postel.  Přemýšlela  nad  tím,  co  by  mohla  po  celé 
odpoledne  dělat.  Nakonec  si  vzala  knížku  a  prstama  se  snažila 
přečíst  si  děj.  Bylo  to  pro  ní  docela  náročné,  musela  se  více 
soustředit,  protože  v  rokou  ještě  neměla  dostatečný  cit.  Byla  ale 
rozhodnutá, že se dokáže takto naučit číst. Moc z četby ale neměla, 
protože se musela hlavně soustředit na písmenka.

Když se Petr doučil, tak se podíval na Aničku a docela jej 
potěšilo, že jí viděl jak si spokojeně čte. Zůstal sedět na místě, aby jí 
nevyrušil.

Anička si dále četla knížku a při tom jí docela rychle utíkal 
čas. Po nějaké době jí už čtení ale přestalo bavit a tak se zamyslela 
nad tím co za dnešní den prožila. Před očima se jí vybavil obrázek 
školy a začala cítit smutek nad tím, že se s ní spolužáci nebaví a ona 
se ani nijak do hovoru nemůže zapojit. Přemýšela nad tím jak se s 
nimi začít bavit, když na ně nevidí a volat po třídě  nechtěla. Začala 
z toho cítit velký smutek. Raději se od Petra otočila, aby neviděl její 
smutek. Stále se jí více chtělo plakat, ale před Petrem nechtěla dávat  
nic na jevo. Nakonec se pokusila jej vklidu zeptat: "Co říkáš tomu, 
že bychom zašli na procházku?" Petr s tím souhlasil. Anička od toho 
čekala, že se jívenku uleví.

Společně  sešli  do  přízemí,  kde se Anička  tepleji  oblékla. 
Petr ještě napsal na papír vzkaz, aby si o ně nedělali rodiče Aničky 
starost.

Venku docela foukal studený vítr. Anička se chytla za ruku 
Petra a nechala se jím vést. Ve druhé ruce držela slepeckou hůlku a 
snažila se poznávat cestu před sebou. Vůbec nemyslela na to, že kam 
jdou,  pouze  se  nechávala  Petem  vést.  Při  tom  se  jí  ale  nedařilo 
přestávat myslet na jějí smutek. Nakonec se neudržela a rozplakala 
se. Petr si toho hned všimnul: "Co je ti Aničko? Vždyť jsi byla celé 
odpoledne tak spolojená?" "To nic Petře, to mi jenom fouká vítr do 
očí." snažila se zastírat Anička, ale nepodařilo se jí to. "Tak řekni mi, 
Aničko, co ti  je?" "Já se o tom ale teď nechci bavit."nechtěla nic  
prozradit Anička a pokračovala: "Nejlépe uděláš, když si mně teď 
nebudeš všímat a jenom mě povedeš dál a budeš dávat pozor, abych 
nespadla." Petr jí pohladil po jejích vlasech a udělal tak jak Anička 
říkala.



Stránka č..478

Z  nebe  se  začaly  snášet  první  kapky  deště.  Aničce  to 
připadalo  docela  příjemné,  jak  jí  na  obločej  dopadaly.  "Neměli 
bychom se vrátit?" promluvil po dlohém tichu Petr. "Ještě pojďme 
dál, já ještě nechci domů."řekla Anička už klidnějším hlasem. Petr jí 
poslechnul  a  vedl  jí  dál.  Anička  při  tom  stále  myslela  na  svůj 
smutek: "Proč se mi to jenom muselo tohdy stát? Teď se už se mnou 
ani moji spolužíci nebaví a musím být pořád jenom sama. A to už 
bude napořád. Už nikdy se neuzdravím a nebudu jako ostatní. Už 
nikdy nebudu moct fotit,  ale nejen to, také už nikdy neuvidím ty 
nádherné krajiny kolem sebe. Pořád už uvídím jenom tmu.To přece 
není  možné,  aby  to  byla  pravda.  Proč  se  se  mnou  alespoň  moji 
spolužáci  nebaví.  To už pro ně nikdy nebudu ta Anička co dříve.  
Kdyby se se mnou bavil alespoň jeden z nich, ale naprosto nikdo. Já 
jsem pro ně jako kdybych nic nebyla.

Teď  mě  napadá,  že  bychom  mohli  s  Petrem  zajet  přes 
víkend za Rudolfem,  protože  mu už  moc času nezbývá a je  také 
úplně sám a nikoho určitě  nemá. Já tady pláču a přitom mám celý 
živat před sebou, ale on. Jemu už moc času nezbývá. Rozhodně za 
ním musíme přes  víkend  zajet  a  tak  až  do  jeho  smrti.  Rozhodně 
nesmím dopustit, aby zůstal sám. Jenom to musím říct ve vhodnou 
chvíli Petrovi. Nejlepší to bude někdy během zítřka. Hlavně už se 
musím uklidnit."

"Tak Petře, už bychom se mohli vrátit domů." snažila se říct 
vesele  Anička.  "Jak  chceš."souhlasil  Petr.  Při  tom  se  na  Aničku 
podíval a potěšilo jej, že je veselejší.

Zanedlouho dorazili  k Aničce domů, kde na ně již čekali 
Aniččini  rodiče.  "Kde jste byli  tak dlouho?" přívitala  je maminka 
Aničky.  "Ale  chtěla  jsem se  trošku  projít."  odpověděla  Anička  a 
pokračovala: "Jak jsi na tom s večeří? Mám ti s něcím pomoct?" "To 
ani není třeba, už je skoro hotová." řekla jí na to maminka.

Anička se společně s Petrem posadila ke stolu a maminka 
jím  přinesla  večeři  na  stůl.  Když  Anička  ochutnala,  tak  se 
zaradovala:  "Je  to  je  prima  mami,  že  jsi  mi  udělala  takovou 
dobrotu."

Po večeři se Anička posadila k televizi a poslouchala co tam 
pěkného dávají. Brzy se ale cítila unavená a tak šla do postele. Před 
spaním  ještě  uvažovala  o  svém  rozhodnutíjezdit  o  víkendu  za 
Rudolfem a cítila se stále rozhodnutější: "Rozhodně za ním musím 
jet. On si to nezaslouží, aby umíral o samotě a já ho v tom nesmím 
nechat. Jenom doufám, že Petr nebude proti tomu a nebudu ho muset 
přemlouvat.  Protože  bez  něj  bych  to  nedokázala.  Kdybych  Petra 



Stránka č..479

neměla, tak co já bych dělala. Já bych nedokázala vůbec nic. Jak já 
jsem šťastná, že ho mám. Bez něj bych teď byla naprostá nula a nic 
bych nedokázala. Pořád bych musela jenom sedět doma, nebo chodit 
do  nějaké  zvláštní  školy.  Jenom  doopravdy  doufám,  že  nebudu 
muset Petra dlouho přemlouvat, aby se mnou o víkendech jezdil za 
Rudolfem. Ale snad to nebude třeba a udělá to pro mě."přemýšlela 
Anička a při tom usnula.



Stránka č..480

17.Rozhodnutí
Dalšího  dne  se  Anička  probudila  dost  brzy.  Rychle  si 

vzpomněla na to, o čem včera večer přemýšlela.  Uvažovala jak to 
má říct rodičům a Petrovi. "Asi bude nejlepší, pokud jim to řeknu 
hned  dneska  ráno,  abych  měla  dost  času  je  do  soboty  o  tom 
přesvědčit. Už se na Petra docela těším. Kdoví se dneska budeme ve 
škole učit nového. Jenom škoda, že zase budu muset trávit ten den 
ve škole zase tak osamocená. Nikdo se se mnou nebude bavit. Jenom 
Petr se mnou půjde do školy a ze školy. Musím se teď hodně učit  
poslepu orientovat, protože nechci být na Petrovi závislá a chci se 
dokázat  o  sebe  postarat  sama.  Nejtěžší  pro  mě  bude  orientace  v 
neznámém prostoru. Tady, kde to znám, tak to celkem už jde, ale 
kdybych  chtěla  sama  zajet  do  nějakého  cizího  města,  tak  to 
nedokážu. Bude to těžké, ale musím se to naučit. Nejprve bych se ale 
sama mohla přopravit do školy, aby mě Petr našel už připravenou.  
Ještě musím zjistit, kolik mám času, abych tam zase nemusela čekat  
moc dlouho." přemítala Anička.

Na  hodinách  zjistila,  že  má  ještě  čas.  Pokusila  se  ještě 
usnout,  ale to se jí  nepovedlo.  Už se nemohla dočkat,  až o svém 
rozhodnutí poví Petrovi a tak vstala, vzala si slepeckou hůlku a sešla 
do  přízemí.  Na  schodech  měla  strach  a  tak  šla  velmi  opartně.  V 
kuchyni si začala sama chystat  snídani.  Ještě se úplně nedokázala 
zorientovat.  Nejprve  přemýšlela,  kde  by  našla  pečivo.  Chvilku 
šmátrala rukama a podařilo se jí to. Jako další hledala ledničku a to 
se jí podařilo velmi rychle. Počítala si kroky, aby věděla jak daleko 
to kde má. V ledničce se snažilo po hmatu poznat jednotlivá jídla. 
"Tady to jsou asi vajíčka a toto je marmeláda. Toto musí být určitě  
máslo, tak to bych si mohla vytáhnout a vajíčka bych si také mohla 
usmažit.  Teď ještě  najít  olej."  říkala  si  polohlasně  Anička.  Vtom 
ucítila  něčí  ruku.  "Kdo to je?" polekala  se Anička.  "To jsem já." 
ozval se Petr. "Co ty tady děláš?" zeptala se překvapeně Anička. "Na 
to jsem se chtěl  spíš zeptat  já tebe."  "Já si  tady chystám snídani, 
protože se mi už nechtělo ležet." "Ty jsi šikovná Aničko." "Petře, to 
je dobře, že jdeš. Já bych ti chtěla něco říct." "A co?"divil se Petr.  
"Já  bych  moc  chtěla,  abys  se  mnou  o  víkendu  někde  zajel."  "A 
kam?" "No, za Rudolfem?" "Cože?" "Já bych za ním chtěla každou 
sobotu do doby, než umře jezdit. Je to pro mě moc důležité, protože  
on není zlý a rozhodně si nezaslouží umírat sám, tak bych mu chtěla 
být nablízku." "A myslíš si, že je to doopravdy rozumné?" nechtělo 



Stránka č..481

se Petrovi. "Já si myslím, že jo. Tak mi řekni, že se mnou pojedeš. Já 
to sama nedokážu. Vím, že toho teď pro mě děláš dopravdy dost, ale 
toto bych moc potřebovala." "Tak já s tebou teda pojedu." "Jo? To 
jsi mi udělal moc velkou radost. Moc ti Petře děkuji, ani nevíš jak 
moc jsi mě potěšil." zaradovala se Anička.

"Tak a teď bych mohla dochystat tu snídani." "A co jsi k ní 
chtěla  připravit?"  zeptal  se  Aničky  Petr.  "Chci  udělat  chleba  a 
snažená vajíčka. Teď už musím jenom najít olej a ještě pánev a bude 
to." "Já ti s tím pomůžu." nabízel se Petr. "Já to dokážu sama. Chci 
se umět o sebe postarat i sama." odmítla Anička. Petr jí teda nechal,  
ale postavil se za ní, aby jí mohl hned pomoct. Anička vytáhnula z 
lednice olej a v kredenci nahmatala pánev. Postavila jí na kamna a 
nalila na ní olej. Pak zapálila hořák. Petr se postavil blízko Aničky, 
aby včas mohl Aničku ochránit, kdyby náhodou o pánev zavadila. 
Anička  chvilku  počkala.  Přemýšlela,  jak  na  ní  má  dát  vajíčka. 
Věděla,  že rukou šmátrat moc nemůže, protože by se mohl spálit. 
Petrovi nechtěla nic říkat, protože to chtěla dokázat sama. Nakonec 
si  pomyslela,  že  si  v  nejhorším  trošku  spálí  ruku.  Opatrně  jí  
natáhnula před sebe do míst, kde čekala pánev, kterou se jí nakonec 
podařilo nahmatat. Ještě si vzala skleničku a rozbila do ní vajíčka. 
Ty vylila na pánev.

Anička pocítila velké stěstí, že se jí to podařilo. Do kuchyně 
přišla  maminka.  Petr  si  toho všimnul  a  dal  jenom prst  na pusu a 
poodešel od Aničky. Maminka pochopila a zůstala stát u vchodu do 
kuchyně  a  pozorovala  Aničku.  Anička  si  sáhnula  na  hodinky  a 
věděla, že těď má chvilku čas. Vzala chleba a vytáhnula z kredence 
nůž, kterým chleba namazala. Cítila se přirom moc šťastná, že je tak 
moc  samostatná.Anička  vytáhla  další  talíř.  Potom  se  opatrně 
přiblížila  ke  kamnům,  vypnula  hořák  a  sáhnula  po  pánvičce,  ale 
tentokrát  se  přesně  nestrefila  a  dotknula  se  plotýnky.  Dost  jí  to 
zabolelo, ale toho si nevšimala a na druhý pokus se jí podařilo chytit  
pánev za držadlo a sundat z ní vajíčka. Ještě zbývalo je dát na chleba 
a donést snídani na stůl i to se jí povedlo.

"Mami,  ty  už  jsi  tady?"  všimnula  si  Anička.  "Jo,  jsem." 
odpověděla  jí  maminka.  "Šlo  ti  to  docela  dobře."  pochválila  jí 
maminka. Anička se na sobě snažila nedát najevo, že jí tá spálená 
ruka docela bolí a tak se podasila ke stolu a začala snídat.

Po  snídani  byl  akorát  čas  na  to,  aby  Anička  vyrazila  s 
Petrem do školy.

Cestou  na  autobus  si  Anička  uvědomila,  že  o  svém 
rozhodnutí ještě nic neřekla mamince a tatínkovi: "To je smůla, že 



Stránka č..482

jsem na to tak zapomněla. Jenom doufám, že mi bude stačit jeden 
den na to, aby se mi podařilo je přesvědčit, že tam musím jet."

Zanedlouho  dorazila  Anička  s  Petrem  do  školy.  Tam  se 
rozloučili a do svoji třídy šla už Anička sama. Trefit tam už docela 
dokázala.

Vyučování ubíhalo jako jindy. Anička si už zvykla na to, že 
se s ní její kamarádky nebaví. O přestávkách chodila na chodbu, kde 
se posadila na lavičku a poslouchala zvuky svých spolužáků.

Po škole počkala na Petra a společně jeli k Aničce domů. 
Anička si vzala k jídlu co jim maminka připravila. Po obědě se šla 
do svého pokoje učit. Petr se jako ostatní odpoledne posadil vedle 
Aničky a také se připravoval na další den vyučování.

Dneska jím příprava nezabrala mnoho času. Petr přemýšlel, 
co by mohli společně s Aničkou do večera dělat, tak aby to Aničku 
bavilo. Nedařilo se mi ale nic vymyslet a tak zůstal vedle Aničky 
sedět.  Anička  otevřela  okno,  aby  poznala  trošku  jaké  je  venku 
počasí. Ucítila vlažný vzduch.


	1. Jak to všechno začalo…
	2. Tábor
	3. Uštknutí
	4. Deště
	5. Divadlo
	6. Konec tábora
	7. Dny doma
	8. Zloděj
	9. Hrozivé zjištění
	10. Z nemocnice zase doma
	11. Těžkosti
	12. Konec prázdnin
	13. Začátek školy
	14. Dopis
	15. Závěrem
	16. Jak to všechno pokračovalo …
	17. Rozhodnutí

